
ROČNÍK 61 +  LEDEN 1975 +  Kčs 3,— 1

I mm
i m m  1J  m m  IwěĚĚ I H  SSmĚ MB n  jW  -HP • #

j| JP w- ;/.?;■ --.i;» , .v-.-,-?' yg|,' .5.
* P P  t | | t  f | | |  | | | f  WjŘ * B ,

• ?íé .g »Jh & i ffiM p



*t¡ *

0 4  Ä

- t

^   ̂ " ' ,4

. i I Éj



p ř í š t í h o 0 ro^  30. výročí osvobození
č í s l a  Československa Sovětskou armádou
| H  Vstupujeme do roku 1975, do roku, kdy oka naše národy a celá naše vlast

_  bude oslavovat 30. výročí osvobození Československa Sovětskou armádou.
NOVÝ ROČNÍK Nejde nám pouze o vzpomínku na velikost události této doby — taková

~ _  výročí jsou a zůstanou pro nás vždy aktuálním poučením, k němuž se bu-
SVETOVEHO POHÁRU deme vracet, abychom s jeho pomocí mohli správně hodnotit cestu, kterou
"7 A l-l Á IP M  jsme šli ve světle odkazu těchto událostí a ukázali si na význam a návaz-
Z .A M A J h l M  nost cíig( které před námi stojí.

30. výročí osvobození, které započalo nejvýznamnější a nejmasovější akcí 
f||> celého vnitřního československého odboje — Slovenským národním povstá

ním, Karpatsko-dukelskou operací přes Pražské povstání až do vítězného 
RAKUŠANE ZAZARILI 9- května, nás vede k hlubšímu zamyšlení nad jejich revolučním smyslem

^ a odkazem. Historické únorové vítězství dělnické třídy je pak naplňováním
V 23. INTLRSPORTTURNE revolučního odkazu a položilo základ k rozvoji socialistické společnosti

a tím i sjednocení socialistické tělovýchovy.
$ l i Prošli jsme obdobím, které vyžadovalo mnoho náročné a obětavé práce,

které je vyjádřeno v kulturním a společenském životě i v životní úrovni 
PRÁCE TRFNĚRA našeho lidu. Je to též období tvrdých poučení zejména v letech 1968—1969,

____' kdy jsme v plné nahotě poznali co znamená odchýlení se od marxisticko-
PRED BĚŽECKÝM leninských zásad, zejména pak z třídního a internacionálního hlediska.

30. výročí osvobození Československa Sovětskou armádou dává podnět 
ZÁVODEM přiblížit hlavně mladým sportovcům roky protifašistického boje a vzpome

nout i na podíl tehdejších aktivních sportovců, členů a funkcionářů v tom- 
4 É  to boji. Je nutno vyzdvihnout a zdůraznit, že většina sportovců a členů
^  různých tělovýchovných organizací šla do boje proti fašismu nezištně,

dobrovolně a jednotně s velkým vlasteneckým zápalem. A právě jednota, 
NA PRVNÍ STRANĚ OBÁLKY RADOST- která se v tomto těžkém boji začala formovat, se stala základem představ 
NÝ VSTUP BĚŽCŮ DO NOVÉHO ROKU o poválečné jednotě tělovýchovné organizace.
1975. ZLEVA BLANKA  ̂ PAULU, STÁNI- Na těchto osvobozovacích bojích, zejména ve Slovenském národním po-
SLAV HENYCH, KVETA JERIOVÁ A vstání i dalších se kromě jiných sportovců podílela celá řada lyžařů, ať 
JIŘÍ BERAN. J J A  DRUHÉ STRANĚ NÁŠ již jde o Bezrouka, Bilíka, Morávka a další. Na paměť těchto a dalších 
NEJOSPĚŠNĚJŠI SJEZDAŘ MILOSLAV hrdinů organizujeme každý rok lyžařské soutěže jako je Bezroukův me- 
SOCHOR. NA ZADNÍ STRANĚ OBÁL- moriál, Bílou stopou Slovenského národního povstání, Závod osvobození 
KY: BUDE BLANKA PAULU* V NOVÉ a další.
SEZÓNE SVĚTOVOU JEDNIČKOU? I my sportovci budeme vzdávat hold a vděčnost všem těm, kteří svými životy

a krví bojovali za naše osvobození, zejména pak Sovětskému svazu a jeho 
hrdinné armádě. Svou ideově politickou činností, dobrými výkony na poli 

Snímky na první a zadní straně sportovním, vzornou reprezentací a být příkladem a vzorem naší mládeži 
obálky Jaroslav Trousil, na druhé vyjádříme vděčnost Komunistické straně Československa za správné vedení 
straně Jiří Macht a na třetí straně g naší společnosti při jejím rozvoji a výstavbě a za podmínky, které má tělo- 
obálky Miroslav Hladík. Fotografie jg výchova v naší socialistické vlasti.
uvnitř měsíčníku: Ladislav Dítě, Míro- |  v  letošním jubilejním roce je nám svěřeno, aby jako první ze sportovních 
slav Hladík, František Hurník, Bohuš |  svazů, jsme vstoupili do oslav 30. výročí osvobození Československa, zimní 
Josífek, Jiří Kotland, Dušan Kříž, Lu- |  gástí československé spartakiády, kterou uspořádáme v Liberci, Jizerských ho- 
bomír Linhart, Karel Ringel a Jaroslav g rách a v Rokytnici. Věřím, že jak vlastní organizací, sportovně technickým 
Trousil. g zajištěním, ale hlavně ideovým záměrem budeme vyjadřovat smysl a veli

kost významu osvobození naší vlasti před 30 lety.
Nejde nám jistě v tomto jubilejním roce jen o spartakiádní soutěže, jde 

nám také o to, využít této slavnostní atmosféry ke zkvalitnění a zintenzív- 
nění činnosti jak ve výkonnostním sportu, tak i masovém rozvoji. Je třeba 

|gj| věnovat velkou pozornost a využít náborové soutěže o „Spartakiádní vloč-
II ¥  kv  JL a  1  rJ [  í f i f T B  ky“, zvýšit svůj vliv v masovém rozvoji lyžařského sportu při pobytu našich

Bjj jja m  | I M | J I ffl pracujících na horách, zejména pak u našich cvičitelů rozšířit a zkvalitnit

, 30 let bilancování výstavby socialistické společnosti nás také vede k za
myšlení, aby se člověk této socialistické etapy skutečně všestranně harmo- 

ROČNlK 61 ČÍSLO 1 nicky rozvíjel. Zejména pak nám jde o to, jak v současné době se nám daří
realizovat závěry XIV. sjezdu strany k dalšímu rozvoji tělesné výchovy

Vydává Československý svaz tělesné vý- a závěry a cíle IV. sjezdu ČSTV. 
chovy v nakladatelství Olympia v Praze. Zde je nutno zdůraznit zejména:
Šéfredaktor tělových, časopisů A l f r é d  1 . společenský význam a funkci tělesné výchovy jako složky komunis-
] a n e c k ý. Vedoucí redaktor časopisu tické výchovy, jako součásti socialistického životního stylu a režimu práce
J a r o s l a v  T r o u s i l .  Řídí redakční i odpočinku v nejširším kontextu a vzájemné podmíněnosti s výsledky so-
rada: J. Trousil, předseda, ing. P. Borský, cialistické výstavby,
K. Eidlpes, PhDr. F. Chovanec, J. Kotland, 2. prohlubování socialistického charakteru tělesné výchovy, zejména
JUDr. O. Kulhánek, J. Leiss, J. Maršík, principů ideovosti, lidovosti a masovosti, vědeckosti, ideové, obsahové
Z. Paulů, A. Pečenka, Z. Remsa a B. Tvrz- a organizační jednoty,
nik. Redakce: 115 88 Praha 1, Klimentská 3. organizační výstavbu a metodické řízení jednotného tělovýchovného
1. Telefon čís. 66 5 51. Redakční uzávěr- hnutí, zabezpečení jeho ekonomické, kádrové, zdravotní a vědeckovýzkumné
ka: K 5. dni předchozího měsíce. Vychází problematiky tak, aby se účinně realizovala nezastupitelná úloha tělesné
jednou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskař- výchovy v rozvoji socialistické společnosti.
ské závody, n. p., Karlovy Vary. Rozšiřuje Věřím, že slavnostní atmosféra jubilejního roku, kdy oslavujeme 30. vý-
Poštovní novinová služba. Cena 3,— Kčs ročí osvobození naší vlasti, bude velkým podnětem pro přípravu českoslo-
Informace o předplatném podá a objed- venských sportovců na olympijské hry v roce 1976 v Innsbrucku a že vý-
návky přijímá každá pošta i doručovatel. sledky docílené na této vrcholné světové sportovní soutěži budou neméně
Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS — tak hodnotné jako na mistrovství světa 1974 ve Falunu a stanou se výra-
ústřední expedice tisku, odd. vývoz tisku, zem vděku naší socialistické společnosti za vytváření podmínek pro rozvoj
Jindřišská 14, Praha 1. Uzávěrka tohoto tělesné výchovy a sportu. KAREL SMOLA
čísla byla 6. prosince 1974. předseda výboru svazu lyžování - CV ČSTV

1



ÍP ̂  ̂  ^  ^  ^  ^ ^  W

podle jednotlivých úseků činnosti.
„Je nezbytné, aby i v ČSTV byly oslavy 30. výročí osvobození naší vlasti So- Staly se základem pro rozpracování 

větskou armádou účinným prostředkem zvýšené aktivity, zajišťujícím úspěšné dlsíiJX! Plány’'kQ3
plnění úkolů stanovených IV. sjezdem ČSTV,“ řekl místopředseda výboru svazu mjSj a úseků jsou postupně projedná- 
lyžování ÚV ČSTV ing. Miloslav Fiala na společném zasedání výboru svazu vány na zasedáních předsednictva, 
lyžování ÚV ČSTV a výborů svazů lyžování CÚV a SÚV ČSTV 7. prosince 1974 Předseda výboru svazu lyžování ÚV
v Brně. „Výsledky této aktivity budou dokumentovány i Československou spař- ^arej Smola v úvodu jednání
, , __, . , „   ̂ ň , , zdůraznil, ze uplynula lyžařská sezo-
takiadou 1975, kterou vyvrcholí oslavy 30. výročí osvobozeni Československa na ig 7 3 _ 7 4  byia pro ČSSR dosud nej-
Sovětskou armádou. úspěšnější zásluhou dobrých výkonů
________________________________________________________________________________________________  závodníků a závodnic, svědomité a ne

únavné práce trenérů a lyžařských
Jubilejní rok je vhodným obdobím tu, součástí celosvětového ideologie- činovníků. Výsledky na ^mistrovství 

k zintensivněni a zkvalitňování poli- kého boje mezi společenskými sousta- zavazují k ještě náročnější
tickovýchovné práce v tělovýchově, vámi, prostředkem vyžití — můžeme přípravě na ZOH 1976 v Innsbrucku,
hlavně pokud jde o využití pokroko- říci kulturního — širokých mas oby- pro ¡které si vytkl svaz lyžování ČSTV
vých, revolučních tradic v politickový- vatelstva. Reprezentace naší socialis- c^e: iec*nu v závodech
chovné práci zejména u mladé gene- tické vlasti představuje základní fak- běžců a jedno umístění do 6. místa,
race, jak to zdůraznilo červencové za- tor motivace vrcholových sportovců steÍaa jako v závodech běžkyň a sko-
sedání ÚV KSC: „Předcházející gene- pro plnění úkolů náročného tréninku. kanů, dále umístění do 6. místa v zá-
race uskutečnily historický úkol, když ČSTV musí plnit úlohu přímého orga- vodech sdruženářů a sjezdařů,
v naší zemi odstranily kapitalismus a nizátora vrcholového sportovního tré- V diskusi vystoupil také člen sekre- 
vybudovaly socialistickou společnost. ninku. Na úseku vrcholového sportu tariátu ÚV ČSTV šéfred. Jaromír To-
Úkolem nastupující generace je toto se také nejvíce projeví zkvalitnění tě- rnánek, který poděkoval lyžařům za
dědictví upevnit, rozvinout je a dobu- lovýchovného procesu, zde čekají Čes- dobrou reprezentaci a dobrovolným
dovát rozvinutou socialistickou spo- koslovenský svaz lyžování největší činovníkům za obětavou práci pro
lečnost.“ úkoly. K zajištění plné účinnosti tré- r0zov0Í čs.  ̂tělovýchovy a lyžování.

Proto půjde o využití jubilejních ninkového procesu v této oblasti je Zdůraznil, že i tělovýchovu v jubilej-
oslav k výchově členů ČSTV k socia- třeba neustále prohlubovat systém n*m roce 30. výročí osvobození naší
listickému vlastenectví, k proletář- tréninku vrcholových sportovců na viasti Sovětskou armádou čekají vý-
skému internacionalismu a k plné an- základě nejnovějších vědeckých a me- znamné úkoly, pro lyžaře je navíc po-
gažovanosti členů ČSTV při plnění ná- todických poznatků. Odpovědní tre- sledním rokem v předolympijské pří-
ročných úkolů IV. sjezdu ČSTV. Půjde néři i ostatní funkcionáři musí úplat- Praya‘„ Připomenul, že nejen vedení
0 to, aby vedle ústředních akcí bylo ňovat nejen všechny poznatky z ob- naaí. tělovýchovné organizace, ale i ši-
těžiště oslav především v místech, tě- lasti sportovní techniky, ale také nej- r0'ká veřejnost je přesvědčena, že to
lovýchovných jednotách a v okre- novější metody a formy politickový- budou právě lyžaři, kteří na ZOH
šech.“ chovné práce. Nutno vybudovat do- v Innsbrucku dosáhnou vynikajících

V hlavním referátě hovořil ing. M. konalý systém výběru talentů a jejich výsledků a přivezou nejvíce medailí.
Fiala o zvyšování úrovně, kvality a přípravy, respektovat zásadu dlouho- ,>Na prstech jedné ruky lze spočí-
účinnosti tělovýchovného procesu dobého pojetí vrcholového tréninku tat> že to nemůže být nikdo jiný,“ řekl
v masovém rozvoji, ve výkonnostním při postupném růstu objemu a inten- J- Tománek. „Domnívám se, že pro za-
1 vrcholovém lyžování. V masovém roz- žity tréninkového zatížení. Využívat jištění předolympijské přípravy byly
voji je tělovýchovný proces zaměřen všechna progresivní tréninková září- ze strany řídících orgánů tělovýchovy
především na zvyšování tělesné zdát- zení i přístroje, určené pro aplikova- vytvořeny optimální podmínky. Trou-
nosti obyvatelstva a na reprodukci ný vědecký výzkum včetně nejmoder- fám si říci, že takové dosud nebyly,
pracovní síly. Je třeba přizpůsobovat nější výpočetní techniky jak k řízení, Bylo a ie věcí svazových orgánů,
obsah tělovýchovného procesu věku, tak k zdokonalování tréninkového zvláště pak trenérských kolektivů, jak
pohlaví, ročnímu období 'a materiální- procesu. Prohloubit individualizaci podmínky využily. Dnes se již nepůjde
mu vybavení. Organizovat plnění pod- vrcholového sportovního tréninku, vymlouvat, že to či ono nemáme,
mínek odznaku zdatnosti BPPOV a podřídit cílům vrcholového sportu O našem úspěchu nyní rozhoduje po-
PPOV, provádět masovou a rekreační i sportovní soutěže v oblasti výkon- litická, morálně volní i lidská vyspě-
tělovýchovu a masové-náborové akce. nostního sportu. Zdokonalit týmovou lost a kvalita odpovědných trenérů a

Ve výkonnostním sportu jde o do- spolupráci lékařů, psychologů a dal- závodníků. Pravda, i jedinec má prá-
sažení maximální sportovní výkonnos- ších vědeckých pracovníků při řízení vo selhat, avšak nikoli náš lyžařský
ti každého jedince a kolektivu. Účast a kontrole sportovního tréninku. sport. Nezapomínejme přitom, že to,
v něm je plně určována zájmem kaž- V další části referátu ing. M. Fiala co stačilo na dobrý výsledek včera
dého občana o vhodné vyplnění vol- zdůraznil nutnost ve všech orgánech (hapř. na mistrovství světa), to je
ného času a vlastní seberealizaci. Nej- svazu se pravidelně zabývat úrovní dnes už málo. Naši soupeři nespí, spí-
důležitějšími úkoly je získávat co nej- tělovýchovného procesu a zkvalitňo- še naopak.“ V závěru pak vyzdvihl, že
větší počet mládeže pro výkonnostní váním metodických úseků: trenér- všichni členové vrcholných orgánů ly-
sport, prosazovat takové formy tré- ských rad, metodických komisí a ko- žování mají plnou a oprávněnou dů-
ninku mládeže, jehož výsledky by se misí mládeže. Vyzdvihl také důleži- věru vedení ústředního výboru, kte-
měly projevit až v dospělosti. Trénin- tost těsné spolupráce metodického a rý na ně spoléhá a je přesvědčen, že
ky dospělých vidět jako upevňování politickovýchovného úseku. Potom ho- dosáhnou vynikajících výsledků jak
vysoké osobní výkonnosti a tělesné vořil o reprezentaci a stavu příprav v masovém rozvoji lyžování, tak i ve
zdatnosti. Dodržovat diferenciaci tré- na zimní olympijské hry 1976 v Inns- špičkových výkonech,
ninku v obsahu a úrovni zatížení. Vy- brucku. Připomenul, že také listopa- V závěru společného plenárního za-
tvořit a stále zdokonalovat jednotný dové zasedání Československého sedání bylo schváleno usnesení, které
tréninkový systém, který v jednotil- olympijského výboru se zabývalo sta- stanovilo úkoly na rok 1975 a určilo
vých disciplínách musí vycházet ze vem přípravy čs. sportovců na ZOH také v pětiletém plánu rozvoje lyžo-
zákonitostí dlouhodobého tréninku a 1976. Předseda ÚV ČSTV a ČSOV Anto- vání na léta 1976—1980 konkretizovat
z funkcí výkonnostních tříd jednotné nín Himl hodnotil stav příprav v ly- cíle, kterých je třeba dosáhnout v kva-
sportovní klasifikace jakO' postupo- žařských disciplínách kladně až na litě a účinnosti tělovýchovného pro-
vých cílů. Vytvářet co nejširší základ- některé výjimky (sdruženáři a sjezd cesu.
nu pro soutěže i pro vlastní trénink. žen). Po> skončení společného pléna se

Tělovýchovný proces ve vrcholovém K plánu činnosti na rok 1975 ing. v Brně konala plenární_ zasedání vý-
sportu je prostředkem k dosažení ab- M. Fiala podtrhl, že základní úkoly borů svazu lyžování ČÚV ČSTV a
solutně maximální světové výkonnos- jsou v plánu činnosti výboru svazu SÚV ČSTV.
ti, úspěšné reprezentace našeho stá- rozpracovány do konkrétních úkolů JAROSLAV TROUSIL

2



■ \r v  • díl 25 metrů a branek má být nejvíce 15.
t* S X 3.§12lS 081 Běžecký úsek předpokládá podchycení zájmu v místních

ff I  S I  a oddílových kolech běžných mistrovských soutěží. Sou-
a h ® ^  b sr , v  částí spartakiádního soutěžení jsou také okresní a krajská

s  §  O  I J  8 ^  kola. Důraz se klade především na účast mládeže. N'a pro-
r  ^  w  Ml ***** gramu jsou závody na 1, 2, 3 a 5 km podle věkových ka

tegorií žactva a dorostu.
Lyžaře v jubilejním roce 30. výročí osvobození ČSSR So

větskou armádou čeká významný úkol. Zahajují zimní
C í . část sportovních soutěží Českosloven- v  & ra5F I L J  "W

ské spartakiády 1975. Mistrovství wP |* |  Mm g ] |  1 Ě
O ČSSR v klasických a sjezdových dis- ¥ *

% % ciplínách bude úvodem pestrého po- 0rganiza5ní výbor XII. zimních 0iympijských her 1976 v Cele
3  v̂. Ŝ a! a í.ia„1lll-C n S0.U,ezi , 3 7  s předsedou dr. Fredem Sinowatzem, rakouským svazovým mi-

t î 1 V̂ i ■ ° - Vr V" • 3 1S-1?VSíe, 1 nistrem školství a kultury, a místopředsedou dr. Aloisem Lugge- 
* 5 3  ^uly v klasických disciplinách se bu- r£ ,  starostou města Innsbrucku, pečlivě

^ • 7Q7 c .-n  de bojovat 5.—11. února v Liberci na /—x  ✓--x /—x  -  • * * - „  . * , .
b/D  Teštědu a v Tizerskt/rh horách se C  l i  Ví t připravuje tuto významnou mezinárodni

,. , n ,„. , . . V. /7v\ /7v\ / sportovní přehlídku. Olympijské městostřediskem v Bedřichové. Na tyto závody navazuje míst- n j í / \ S _ y  *f - , nu . . .  . _nn .. . = nori , . , , . 1 . . .  . TT iT počítá s tím, ze na ZOH přivita 1700 akre-
rovstvi eSÍÍR ve sjezdových disciplinách v Harrachove a - \ 7 U »  di.ovaných „„.mářa. stelné jako ,  roce 
Rokytnici nad Jizerou Oba závody budou nejen významnou *  g i ^ S g f c - r f  h. 1364 i tentokrát bude ¿střední tiskové 
sportovní, ale 1 společenskou události. Z  ^  8tředlsk0. „„a* se nalézat ve velké hal,

Jiz v říjnu loňského roku organizační výbor mistrovství .__ . , , .  . . .
ČSSR v klasických disciplinách zahájil přípravu této vý- <P >| Sagoglnks ° !S d .i ln . S é  ¡“on" v7 vý- 
znamne události, jejímž úvodem bude slavnostní nastup <$> .... o , . . ’ ~ / , , . tiT ., . „ .  . „ ť R> 11 O '  stavbě a budou dokončeny letos v lete.všech účastníku na náměstí v Liberci. Okresním svazům n u ^  , /„
lyžování v Liberci a Jablonci nad Nisou významnou měrou . sf cJ ly stavby budou ucelne zanzeny>
pomáhají stranické a místný orgány. Předsedou organizač- ale bez luxusního vybavení. Mnohem vetší důraz klade organ,-
ního výboru je místopředseda ONV Liberec Karel Zikeš, zacm vyboraa dob3  telefonní atelexoví zařízení. Tem je veno-
místopředsedy předsedové OV ČSTV Liberec Josef Fritsch ™ na mim°radna Pece- fejne jako vybaven, televizních studu,
a OV ČSTV Jablonec nad Nisou Oldřich Přeučil. Členy Ctyn se přípravu,, pro Euroviz,i, po jednom pro americkou tele
sekretariátu jsou nejlepší lyžařští činovníci obou okresů v!zni .sp°iean°s7 ^ a p3  kanad«kou. Poprvé pn zimních
soudruzi Bohumil Petrácek, Jiří Čadek, PhMr. Zdeněk Ta- 0lympi.]skych „hracb mají„bý! televizní vysílaní od rana až do
mele, Miloslav Bělonožník, Oldřich Novotný a Vladimír pulD“C1l K7°me toho na všech stanov,sticli budou vedlejs, tisko-
Plíva. Ustaveny jsou také jednotlivé komise: organizační, va síredlska. iak tomu bylo v Sapporu , Grenoblů,
propagační, ubytovací, stravovací, zdravotní, dopravní Upravovány jsou i oba můstky pro závod ve skoku. Přestavba 
atd. Ve vedení je také zástupce Svazu lyžování ČSTV mis- velkého můstku na Bergiselu byla dokončena v prosinci a vy-
topředseda VSL - ÚV ČSTV ing. Miloslav Fiala. Organizač- zkoušena při Intersportturné. Můstek má novou betonovou uš
ní výbor připravuje vydání zvláštního odznaku k mistrov- jezdovou věž a normový bod 85 m (dosud byl 81 m). Tabulkový
Ství ČSSR. Stejně svědomitě je zajišťováno i mistrovství bod je 95 m (89 m) a kritický bod 104 m (dosud 98). Koncem říj-
ČSSR ve sjezdových disciplínách. Oba závody budou vel- na loňského roku provedl kontrolu jeho úpravy čs. technický
kým svátkem Čs. lyžování. delegát FIS Miloslav Bělonožník a vyslovil se pochvalně o svě

domité přípravě organizátorů na ZOH. Střední můstek v Sea- 
0 SPARTAKIÁDNÍ VLOČKY NO SLOVENSKU řsldu bude mít nový profil sněhovou úpravou. Normový bod je

88 m, tabulkový 75 m a kritický bod 82 m.
Stejně jako Svaz lyžování ČÚV ČSTV, I  SPARTAKIÁDNÍ 1 Olympijské tratě vyzkoušejí lyžaři při testovacích závodech 

tak také Svaz lyžování SÚV ČSTV při- I  LYŽAŘSKÁ VLOČKA I 0 ,,Lyžařské trofeje spořitelny“ koncem ledna a začátkem úno-
pravil náborové soutěže o „Sparta- {¡177-■ -x- •-• ra. Prvním z nich je sjezd žen na trati Hoadl-Lizum 24. ledna,
kiádní vločky 1975“. Jsou pořádány g g H  jp patřící do Světového poháru. V neděli 26. lerdna se koná sjezd
pro děti mladšího Školního věku ve ¡ 1 1  1 mužů na olympijské trati Patscherkofel - Igls, který je rovněž

f Slalomu ve dvou kategoriích — děti I B S  1 součástí Světového poháru. V pátek 31. ledna je na pořadu běh
6—7 let a 8—9 roků. Ve slalomu se B žen na 10 km, v sobotu 1. února běh mužů na 15 km a skoky
bojuje O „Spartakiádní v ločky“ Od Zá- g i®  1 pro zavod sdružený v Seefeldu, v neděli 2. února štafeta žen
kladních kol přes okresní a krajské až A  S  4X5 km, druhá část závodu sdruženého — běh na 15 km a zá-
po celoslovenské spartakiádní mistrov- s j e z d  "  vod ve skoku na Středním můstku v Seefeldu, v pondělí 3. úno-
ství. To se bude konat 1.—2. března ra štafeta mužů 4X10 km, ve čtvrtek 6. února biathlon a v so-
v Mlýnkách. Délka slalomové tratě ne- botu 8. února biathlonová štafeta. Závodů se zúčastní i čs. re-
má přesahovat 150 metrů, výškový roz- prezentanti. -tr-

r'T* 1 "--TnrvmTwrmít mrrfvmiBrarirmrmmmBmmrmirmm

1 D a lší k r o k  k e  sje d n o ce n í v ý u k y  ly ž o v á n í v  ČSit
Ve dnech 14. a 15. listopadu 1974 prezentovali pracovníci z FTVS ve ně jak v oblasti MŠ (na výuce poslu- 

konala školská komise výboru svazu svém návrhu na členění lyžařs/kého chačů FTVS a školení pedagogických 
lyžování ČÚV ČSTV ve Staré Boleslavi výcviku. pracovníků) a obdobně ve školeních
seminář, kterého se zúčastnili také Ukázalo se, že na pojetí a obsah cvičiteiů.
předsedové komise výuky a školení a tzv. základního lyžařského výcviku je Školská komise pak přijala novou 
komise mládeže výboru svazu lyžová- shodný názor, že se však objevují koncepci lyžařského výcviku na FTVS 
ní, zástupci oddělení lyžování ka- i nadále určité názorové rozdíly v ob- jako základ výukové práce s mládeží 
tedry sportů a pobytu v přírodě FTVS lasti výcviku zatáčení ve speciální a a doporučuje ji všem složkám lyžař- 
a komise lyžování Výzkumného ústa- vrcholové etapě výcviku. ský výcvik mládeže provádějícím,
vu pedagogického. Cílem semináře by- Bylo zdůrazněno, že důležitým kro- V dalším jednání doporučili účastníci
lo prodiskutování obsahu lyžařského kem k dalšímu sjednocení názorů je semináře návrh školské komise na
výcviku mládeže, jak ho instituce na nutná vzájemná a plná informovanost, specifikaci lyžařské výzbroje pro mlá- 
semináři zastoupené provádějí. Bylo proto dohodnuto, že na ústřední dež podle věkových stupňů a projed-

V průběhu semináře byla přednese- školení a akce ministerstva školství nali potíže škol při organizaci lyžař- 
na řada referátů a ukázalo se, že na budou zváni zástupci komise výuky ských výchovně výcvikových zájezdů 
problematice lyžařské výuky členové výboru svazu lyžování ČÚV ČSTV a škol I. a II. cyklu. O obou těchto té- 
školské komise usilovně pracují a že zase na ústřední školení VSL ČÚV matech bude školská komise podrob- 
se dostavují určité výsledky. Je sna- ČSTV budou zváni zástupci složek MŠ. ně informovat veřejnost v časopise
ha využít poznatků ze současné teo- O získaných poznatcích budou pak in- „Tělesná výchova mládeže‘L̂
rie motorického učení, jak to např. formovat a předávat zkušenosti shod- Dr. VLADIMÍR KOVAŘÍK, CSc.

3



Budete-li projíždět v zimě kolébkou |
českého lyžařství a turistiky — Jilem- . . J „ ,
ničí, nezapomeňte se zastavit v budo- ~ ^  m  - ř * * .'V; 'r*. ,
vě jejího moderního Kina 70. Čeká 
tam na vás pěkná výstava, věnovaná
80 letům organizovaného lyžování v 1 . ¿j,^ , ^ ^   ̂ : ^  i.
tomto městečku. <:•>' - | x  f Ul*

Byla otevřena 30. listopadu 1974 ^
u příležitosti slavnostního shromáž- i x * . i .
dění na počest 80. výročí založení nej- r x  J K x . . __ ___' l l | £  :
staršího lyžařského klubu v ČSSR. *.•* ^  _ *̂ *Q*#r v, : 4-

haté historii Českého krkonošského , ' - ./  ‘'̂ ¿É ĚČ'
spolku SKI Jilemnice, museli byste ^ "* 8̂
prolistovat pět velmi silných knih zá
pisů, psaných krásným kaligrafickým Loni v listopadu napadlo v Krkonoších hodně sněhu, takže lyžařská sezóna 
písmem a nádhernou, klasickou češ- brzy začala. Takhle to vypadalo pod Mísečkami.
tinou. Nechybí v nich od roku 1894 
ani jediný zápis. Jilemničtí střeží ty
to dokumenty jakO' oko v hlavě a ni- parku. Počet nadšenců pro tento sport nější byli oba závodníci. Telegram ří- 
komu je nechtějí půjčit, chtěl bych neustále vzrůstá. A tak na podzim ká: Bedrník při I. jízdě 2., při II. 1.
vám alespoň ve zkratce napsat, jak roku 1894 dochází k založení dnes nej- Mládek při II. jízdě 2. První vítězství
to tehdy v Jilemnici všechno začína- staršího „lyžeckého“ sdružení v Če- českého lyžaře v historii tohoto spor-
lo a pokračovalo. chách — Českého krkonošského spol- tu! Po návratu podstoupili oba závod-

Vraťme se však ještě o několik ro- ku SKI v Jilemnici. Jenže rakousko- níci triumfální cestu z nádraží do
ků zpět. Ve dnech 2 .-3 . března 1892 -uherská byrokracie schválila stanovy hostince „U bílé růže“. Slavnostní in-
řídící učitel Jan Buchar z Dolních Ště- spolku výnosem c. k. místodržitele až trády vítají oba závodníky při vstu-
panic a jeho přítel Václav Kocourek, 5. dubna 1895 pod č. j. 38598 a první pu do místnosti, hlasité „Nazdar“ a
lesní na Janově hoře, podnikají prv- valná hromada se konala 25. října
ní výlet na hřebeny Krkonoš a jdou 1895. 28. října se konala první výbo- -- •
po místech, kam česká ski dosud ne- rová schůze, na níž předseda Rudolf
vstoupila. Přespali u hlídače na Lab- Kazda mimo jiné navrhuje, aby byly £fc2--->X x x ^ ’^ ^ X X " X
ské boudě a druhý den přes Vysoké založeny spolkové knihy s tím, že je [ a Í
kolo a Petrovku sjeli do Spindlerova pánové jednatel a pokladní zakoupí {
Mlýna. Jan Buchar byl tak okouzlen za své. Oba bez nejmenšího protestu
krásou Krkonoš, že se stává zaklada- svolili. Předseda potom navrhuje, aby /̂ x ^ x X ^
telem a propagátorem české zimní byl pořízen spolkový prapor a sám 1 ’ S> j C  I  • | ^ x ?
i letní turistiky. Učí děti jezdit na se nabízí, že věnuje látku. Prapor se
ski. bude připevňovat na tyč v prostoru

Ale ani v Jilemnici mladí škiáci ne- společného ježdění na ski. Na první „Ať to frčí“ se neustále ozývalo. Dal-
zahálejí a pilně lyžaří v zámeckém členské schůzi 2. prosince 1895 byl ší přátelská zábava se konala na Ko

ná její závěr ponejprv použit pozdrav zinci a . . .  potěšitelné bylo, že v hoj-
„Ať to frčí“, jím  pak jsou ukončová- ném počtu se dostavily bodré a spa-

•% ?  První závody se konaly 24. února tězství se konají na Žalém další zá-
g  T * 1895 na Kozinci a prvním vítězem byl vody. Jsou přístupné pro všechny

František Mládek. On a Hynek Bedr- amatéry zemí koruny české. Bedrník 
f C  nik jeli na závody do pražské Stro- vítězí i v úchvatné rychlojízdě a stal

| p  || ¿4% y  ' movky, kde 19. ledna 1896 se konal se tak současným nejlepším českým

ffiMŠ •' nickými příznivci "rozzlobíme, proto- borové schůzi "projednáván lístek

opak referát si můžeme" přečíst v ně- jednoty skiácké a" po jejím vytvoření
meckém Spiel und Sport, vycházejí- přistoupit k Rakouské jednotě skiác-

W ' !  J  cím ve vzdáleném Berlíně. ké. Jilemničtí prokázali znovu své
Na výborové schůzi 23. ledna 1896 češství. . .  k české jednotě skiácké

W$klM$$ĚĚi čte předseda pozvání závodníků SKI přistoupíme, k rakouské n i k d y C a s
]»NE Jilemnice na závody v bavorském Mni- Již pokročil tak daleko, že si náš ná-

chově. Mládek a Bedrník mají velký rod vymáhá ve všem a všudy svoji
WŠWiĚĚřék.,.,. n||k W. zájem na závodech startovat, jenže samostatnost. Proto ani ve sportu ne-

předseda jim oznamuje, že spolková chceme býti závislí na Němce.
JN$jsfE8ffl§ kasa je prázdná. To však ještě nezná- Při desetiletém výročí založení SKI 

mená, že první zahraniční start čes- Jilemnice, to již byl jeho předsedou
A~ kých skiáků je neuskutečnitelný. Jan Buchar, se koná první distanční

A když necelý týden před závodem závod na trati 50 km. Jel se na trati
ještě hodně peněz chybí, učiní se Vysoké nad Jizerou—Labská bouda—

Bohumil Hanč patřil k nejůspěšnějším rychlé rozhodnutí — ve dnech 4. a Jilemnice ve dvou dnech 2.—3. února.
jilemnickým závodníkům před první 5. února se půjde prosit o podporu Prvním vítězem se stal Josef Kraus
světovou válkou. Zahynul při závodě ke známým a zámožným pánům. Pro- z Horních Štěpanic. V té době byl již
na 50 km v Krkonoších na velikonoční sit šel i sám předseda. Sbírka nako- držitelem rekordního skoku na ly-
pondělí 24. března 1913 ve sněhové nec je úspěšná —• 50 zlatých se podá- žích výkonem 15,5 m z roku 1897. Od

bouři. řilo dát dohromady — ještě úspěš- roku 1906 až do roku 1913 se jezdí

4



I každoročně padesátka na trati Sněžka *  i  I  I  ^  w ^  m  \  #

'“ tt)-'1“ ' N o v e  p r a v i d l o  2 6  M O V
Dne 24. března 1913 zahynul v zá-

Bohumil v  roce 1972, krátce před ZOH Daleko důležitější se zdá být při-
rý již sedm lét oblékal dres SKI U v Sapporu> se vyhrotil spor o olym- jetí Cl. 2 (b) prováděcích předpisů k
lpmriiipp PUnOph cprim lot- pijské kvalifikaci mezi lyžařskou fe- pravidlu 26, podle kterého ©mí závod-
e S  n ě m S  « n í l  i J S S ř í r  ^  derací FIS a M0V n a to « , že šlo o nik propůjčit svou osobnost, své jmé-

laP na Krkonoši nrinnmíná bytí či nebytí lyžařského sportu v rám- no, fotografii nebo sportovní výkon
dinství mladphn Jnnít-ra/rp a i j 8 -1" ci Z0H- Tehdejší předseda MOV Avery k reklamním účelům toliko pod pod-
ného přítele Václava Vrbatv hlemntč" Bru‘ndage hrozil vyloučením lyžařské- mínkou, že jeho mezinárodní sportov-
5 ly&i^ Bedra r  ¿ S Ž Í  h° Sp01’tu Z her- J'ak ní federace- národní olympiísky vý-A Í l t  M p S r t F: známo, FIS se podařilo za cenu oběti bor, nebo národní sportovní ©vaz kto-
a Vnnrlrák’ čířili oiá,, h / ’ Hevak jednolho ze svých závodníků, sjezdaře mulo účelu uzavře dohodu o patroná- 
Sn S ř K r S  í ? 0?  S?+°,rtU Kai’la Schranze, zachránit účast lyža- tu nebo výzbroji. Veškeré platy podle
válka nřprvata’ ři^nnct ° V>! 'na Z0H- Federace se nechtěla ro- takovéto dohody musí být prováděny
skiákň Ppn -ní na<5iií7á aiI?!:9kych zejít s MOV kvůli jedinému závodní- příslušné mezinárodní sportovní fede-
vo našeho ©nô tu r°Z' k“ > pyť šlo o sjezdaře mimořádných raci, národnímu olympijskému výboru

L ' kvalit a velké obliby u lyžařské veřej- nebo národnímu sportovnímu svazu a
Jr Z dalších dochovaných dokumentů nosti. nikoli přímo závodníkovi.

se dozvídáme, že v roce 1924 se ko- PO' Sapporu zahájila FIS, podporo- Velmi obsáhlé prováděcí předpisy
naly v Jilemnici závody dětí všech vána mnoha mezinárodními sportovní- k pravidlu 26 obsahují celou řadu dal-
skol bývalého okresu. Cílem na ná- mi svazy (MSSJ, ostrou kampaň za re- ších předpisů. Jediním z nich je usta- 
městí jich projelo přes 600! V roce vizi pravidla 26 MOV o olympijské novení, které jednoznačně rozhodlo 
1930 pořádá Jilemnice mistrovství kvalifikaci, v novinářské mluvě ozna- dlouhá léta přežívající spor o tom, 

ý CSR.  ̂ Zúčastnilo se jej nejen velké čovaného jako „amatérský paragraf“. zda sportovec profesionál v jednom
množství závodníků, ale i diváků z Odchodem Avery Brundage z funkce sportu může startovat na OH jako 
celé našý vlastL S úpravou velkého předsedy MOV a jeho- vystřídání libé- amatér v druhém sportu. Existuje jen 
skokanského’ můstku pomáhal známý rálnějším a přizpůsobivějším lordem absolutní amatér. Předpis výslovně ří- 
Sigmund Ruud. Zajímavostí můstku Killaninem se atmosféra v jednáních ká, že OH se nemohou zúčastnit spor- 
bylo, že skokan se rozjížděl na ka- o otázce olympijské kvalifikace mezi tovci, kteří v některé jiné disciplíně 
tas tru  ̂ obce Víchová, na hranicích MOV a FIS resp. MSS uklidnila a prů- závodí jako profesionálové. Vyloučeni 
Hrabačove se vznesl do vzduchu a běh jednání o celém komplexu neoby- z účasti na OH jsou také sportovci, 
přistál na území třetí obce — Dol- čejně složitých otázek nabyl věcné- kteří uzavřeli profesionální smlouvu 
nich Stěpanic. b0 charakteru. Podařilo' se MOV pře- s právní účinností po OH, jako tomu

Těsně před druhou světovou vál- svědčit, že definice amatéra z dob bývalo častokrát kupř. u krasobrus- 
kou přichází na gymnasium v Jilem- skromných výkonů, příležitostných lařů.
nici mrklovský rodák Jaroslav Car- tréninků a polovičatosti v přípravě zá- Nové pravidlo o olympijské kvaili-
dal. Denně osm kilometrů do školy vodníka, se v mezidobí stala směšným fikaci, o kterém bylo ve velmi zhuš- 
a osm kilometrů zpět. V zimě pocho- anachronismem. V několika konzulta- těné formě pojednáno, přináší málo 
pitelně na lyžích. Má veliký talent, cích s MSS, při kterých zástupci nového ve srovnání s tím, co v jistém 
ale daleko větší píli a vytrvalost. Brzy FIS vykonali kus záslužné práce pro omezeném rozsahu bylo v závodním 
se stává členem SKI. Když v roce 1947 nerušený další rozvoj závodního ly- lyžařském sportu již řadu let prakti- 
projíždí jako vítěz cílem své první žařského sportu, připravil výkonný kováno. Nicméně, oficiální uznání ze 
padesátky ze Špindlerova Mlýna do výbor MOV návrh novely pravidla 26 strany MOV nepochybně posílí pozici 
Jilemnice, je mu 28 let. Pak své ví- pro 75. zasedání MOV, uskutečněné FIS, zejména pak pozici Světového 
tězství ještě dvanáctkrát opakoval. To ve dnech 16.—26. října 1974 ve Vídni. poháru ve sjezdových disciplínách vů- 
se nepodařilo žádnému lyžaři na Vídeňské zasedání schválilo navrho- či profesionálnímu sportu, neboť ože- 
světě! váné nové znění pravidla 26 (amatér- havá otázka financování sjezdového

Zbývající léta jsou jen nedávnou mi- ské pravidlo) a tím uzavřelo několik sportu doznala praktického řešení, 
nulostí. Po nedostatečně promyšlené let trvající neklidné údobí spolupráce Otázka amatérismu v lyžařském spor- 
2»0Qj.gQ!ĵ j2'QrQi vzniká v čtyřtisícové Ji- mezi ^40V a tiSS. Nové pravidlo tu uzavře a novelizaci cl. 209 215
lemnici pět tělovýchovných jednot, vstoupilo v platnost ihned. Je kom- Mezinárodního soutěžního řádu FIS 
zájmy se tříští. Tento stav netrvá na- promisem, ani autoři, ani MSS s ním provede 30. kongres FIS, který se se-
štěstí dlouho v letech 1954__56 se nejsou zcela spokojeni, bude však mít jde v San Francisku ve dnech 25.—31.
činnost opět zintenzívňuje a dnes již dalekosáhlý význam pro mnohé MSS května 1975.
opět Jilemničtí patří k nejaktivnějším a ,̂akd pr° zejména v otázce za- Dr. OTTO KULHÁNEK
našim oddílům zejména v práci s mlá- jišťování finanční báze pro provádění 

| deží. Vždyť zde vyrostli například závo^ ^sportu  ̂mnoha

H n z n n v s t l  i V 7 fi T i 2- ni'kciy nepřijal fmanění odměnu, Ěfl|| I
■ * ' * " * * ^ * ' * * *  I f f c l l l  I ani nezískal materiální prospěch v

Sjezdaři TJ Rožnov v loňském roce tu, s výjimkou případů, které při- ^
pokračovali v úpravě svého střediska pouští prováděcí předpisy k tomuto WĚ j||j ~>4 A |r* a

1974 členové a příznivci lyžařského Poprvé v historii olympijského hnu- I i  '• ■*-*"
oddílu odpracovali 9450 brigádnických tí zajišťují kvalifikační pravidla MOV m  ¡jl||
hodin. Většina prací byla provedena sportovci právo k náhradě mzdy za Ě  |jjl
zdarma. K dosavadní pětisetmetrové ztrátu na výdělku v době tréninku, m
sjezdovce přibyla nová lyžařská drá- které ovšem nesmí přesahovat jeho i  v í ’ s
ha 700 m, byly rekonstruovány tři vle- průměrný výdělek. Novinkou je také, I  mm
ky a postaven další. Bylo vybudováno že nebyla fixována délka tréninku, | I

I. nové osvětlení, které má sloužit nejen což prakticky znamená, že sportovec
při tréninku členů lyžařského' oddílu, je oprávněn trénovat neomezeně dlou- Stanislav Henych po skončení přípra-
ale i rekreačním lyžařům. -bor- hou dobu. vy na Mísečkáeh.

,
5



w
k a jpa % #  A  I  zujúce určité pochybnosti o postavení cvičitelov v súčas-

|  L  1 ^ 1  nom stádiu ich riadenia. Mnohí sa domnievajú, že na Slo-
I  J bA  I I  I  vensku došlu k oslabeniu — iste přechodnému — v ce-
■ ^  “ ■ ▼ » »  I  j  lom systéme práce v základuom lyžovaní. Podlá názoru

| d  účastníkov aktívu rezultuje z nedostatočnej starostlivosti
í  | ■ o tento úsek zo strany výboru Lyžiarskeho zvázu SŮV

I a ČSZTV. Majů pocit, že sú zaradení kdesi na periférii zá-
|  i ”  I  ujmov. Podlá ich názoru sa až příliš preferuje výkonnos-

J  né, pretekárske lyžovanie na úkor masového rozvoja tohto
sportu. Tento názor vychádza — 'Okrem iného — aj z nie- 

Bolo dobré a poučné počúvať názory předšed o v kraj- ktorých organizačných opatření pri zriadovaní športových 
ských, městských a okresných 'komisií základného lyžova- stredísk mládeže, športových tried, v ktorých je vplyv cvi- 
nia z celého Slovenska, ktorí sa zišli v novembri v Sta- čitelov do značnej miery obmedzený, ak nie priam vylú- 
rom Smokovci. Na aktive premieňali na drobné úlohy, ako čený. Tieto opatrenia sa cvičitelov bezprostředné dotýkajú. 
ich vytýčilo IV. plenárně zasadanie ÚV a SÚV ČSZTV. Veď to boli oni, resp. komisia základného lyžovania Ly-

Lyžiarski cvičitelia sú odhodlaní a připravení nielen žiarskeho zvázu SÚV ČSZTV, čo začali iniciativně a za
viesť svojich zverencov k zvyšovaniu výkonnosti, učiť ich ťažkých podmienok organizovať prvé tzv. lyžiarske školy 
lyžovat, ale hlavně — vychovávat a spolupůsobit při vy- na školách prvého stůpňa.
tváraní osobnosti mladého člověka, poctivého občana. Za niekolko rokov sa dopracovali k dobrým výsledkom. 
K tomu využijú skutočnosť, že sú to oni — cvičitelia — Teraz, keď boli športové triedy a športové strediská j)0- 
čo žijú so svojími zverencami celé hodiny denne, že im stavené na pevnú ekonomická bázu a hlavně, keď je mož- 
cvičenci neobmedzene doverujú a hladajú v nich svoj né trénerov za posobenie v týchto střediskách slušné od- 
vzor. Dobře to vyjádřil vo svojom úvodnom prejave před- meňovať, začali sa o vec zaujímat, 
sedá komisie základného lyžovania Lyžiarskeho zvázu
SÚV ČSZTV Martin Vápeník: ,,Vieme, že sme nielen cviči- ň ř
telmi, ale v prvom radě vychovávatelmi. Vieme přitom, '*■ MUZ L
že v dnešnom svete plní tělovýchova a šport významné , * , t . . , . _  . ,
politické poslanie. Poskytuje možnost dokázat přednosti f tymto nazorom a stanoviskom polemizovat, ostává fak- 
nášho socialistického systému tělovýchovy před systémom tom’ ze caat0 vynikajuci cvicitel, s bohatou pedagogickou 
kapitalistickým. A k tomu chceme aj my prispieť.“ Praxou’ s u9Pesnou činnostem za sebou, je vedla aj mě

li . , ,  .*.. r , . nej schopného trenera III. triedy v nevyhode, pokial ide
Na aktive přijali úlohy veduce cvičitelov k osvojovaniu Q odmeiiovanie

si odborných a pedagogických schopností. Priam nástojči- Bolo „  len áadóce, aby sa zotreli křiklavé rozdiely a 
vo si to vyžaduje náročnost a uspesnost tělovýchovného ívičitela bol aj po tejto stránke dostatečné vy-
procesu. Pravda, tuto ulohu mozu plnit len v sucmnosti aspoň ako je zvýrazněný u trénerov.
s ostatnym. funkcionarmi a pracovmkmi vytvarajucim, Napriek určitému poc tu křivdy však lyžiarski cvičite- 
spolocenske a mater,alne podmienky, posobiace na íotmo- p minulosti, chci svojim postojem a za-
vame ort osobnosti. Cvioitel a trener je sice hlavnym či- me’ranIm , odhodla,n'ím plnl( ¿ohy vytýčené ria-
nitelom výchovného procesu, no nie jediným. Len vo vza- ůfaclml orgtoml Cs ZTV, stať v fadoch progresívnych 61-
jomnej spoluprací, vysokej urovm vsetkych posobiacich Výsledky ich porady to jednoznačné potvrdili.

V priebehu rokovaní však bolo tiež počuť hlasy signali- KAROL EIDLPES

Do b r á p r ác e  v ý c h o d o č e s k ý c h  l y ž a ř ů
Plénum výboru svazu lyžování v především přispět k rozvoji masové rý až na okresy Svitavy a Hradec 

Hradci Králové na svém zasedání 23. tělesné výchovy. Spartakiáda proto Králové, od rnichž politicko výchovná 
listopadu projednalo rozvoj výkon- není pouhou tělovýchovnou 'slavností, komise nedostává žádné zprávy. V po- 
nostního lyžování a kvality tělový- ale záležitostí mimořádného politic- slední chvíli došla zpráva z lyžařské- 
chovného procesu ve svém krajském kého i kulturního, a proto celospole- ho oddílu Spartaku Hradec Králové, 
svazu. Pečlivě zpracovaný m ateriál, čenskěho významu. Celkem (soutěží o titul „Vzorný od-
prednesený předsedou inz. Bancirem, Lyžaři Východočeského kraje se rov- díl“ ve Východočeském krajském sva- 
dokumentoval skutečnost, ze v tom- něž zapojí do hromadných sparta- zu lyžování 43 oddílů. Titul získalo 
to kraji je lyžovaný venovana velká kjádních vystoupení a sportovních již 39 oddílů, z toho tři I. stupně, 6 
pozornost a dobré výsledky se proje- SOU(tgži Ve spartakiádním roce pro- oddílů II. stupně a 30 oddílů III. stup- 
VU,J1‘ .Byly hodnoceny přípravy k na- bělme lyžařská soutěž dětí a mládeže ně. Nejvíce „Vzorných oddílů“ mají 
stava]Acl sezone, jak preborm ckych 0 ^Spartakiádní vločky 1975“. Této okresy Semily a Pardubice po 8, Trut- 
soutezi, tak i akci k 30. výročí osvo- soutg2e by se měj0 zúčastnit co nej- nov a Ústí n. Orlicí po 6. Nejlépe pra- 
bozem naši vlasti Sovětskou arma- více lyžlařskg mládeže — nezávodníků. cující politickovýchovnou komisi má 
d0UJ ™ lky sjezdový „Závod osvobo- Dfile yt0 budou spartakiád,ní 90utgže okresní svaz v Pardubicích, 
zem 27. dubna s mezinárodni účasti , ____ ť
v Obřím dole) a k Československé gké S a r t S d v  nro akH OsvědgiJa se spoiupráce oddílů s^PO
«jnartakiádř 1975 9Ke sPariaKiaay Pr0 aKtivni lyžaře za a SSM, jakož i s MNV, připadne s

vodníky. ONV. Pro nastávající sezónu si výčho-
S hodnotným diskusním příspěvkem Jelikož nelze oddělit činnost spor- dočeští lyžaři dali za úkol zkvalitnit 

vystoupil předseda krajské politicko- tovní a výcvikovou od politickový- politickovýchovnou práci vê  všech 
výchovné komise Stanislav Štefan. chovné práce, zabývá se předsednic- úsecích a zvýšit účinnost jejího pů- 
Zdůraznil, že v nadcházející lyžařské tvo krajského svazu lyžování a jeho sobení v tělovýchovném procesu  ̂ na 
sezóně vstupujeme do třicátého roku po 1 itickovýchovná komise trvale sta- každého člena  ̂ organizace. Je třeba 
svobodného socialistického Ceskoslo- vem a účinností politiekovýchovné vychovávat naše závodníky a mládež 
venska. Celá naše Vlast bude slavit práce v jednotlivých okresech a od- he skromnosti, vytrvalosti a ohětavos- 
třicáté výročí těchto dějinných dnů. dílech, organizuje a kontroluje zá- ti. Vzorem nám vždy budou naši krko- 
Budeme si připomínat nezměrné hr- vážkové hnutí. Na řadě okresů a od- nošští hrdinové lyžařského sportu Bo- 
dinství a obětavost národů Sovětské- dílů je vidět, že jejich přihlášky a humil Hanč a Václav Vrbata. 
ho svazu, které přinesly nesmírné aktivní účast v soutěži o, „Vzorný od- Plenární zasedání východočeských
oběti v boji za osvobození naší vlasti. díl“ vycházejí podstatně více z cí- lyžařů mělo, hodnotnou náplň. Budou- 
Neoddělitelnou součástí oslav 30. vý- levědomé práce okresních svazů než -li takto dobře zajišťovat všechny úko- 
ročí osvobození naší vlasti Sovětskou z řídící práce tělovýchovných jednot. ly nové sezóny, budou právem pří- 
armádon bude Československá spař- Stav soutěže o titul „Vzorný oddíl“ ve kladem lyžařům z ostatních českých 
takiáda 1975. Cílem spartakiády je Východočeském kraji je celkem dob- krajů. J. CEHOVSKÁ

6



JAK SE ODRÁŽÍ J
H. G. Aschenbach

Odraz skokana na lyžích je považován za nejdůležitější fázi skoku. Správné f 
provedení odrazu vytváří předpoklady pro úspěšný průběh letové fáze. Vysoká í? *
náročnost odrazové fáze skoku na techniku provedení pohybu je dána časovým 
a prostorovým průběhem pohybu (průměrná dráha, po níž probíhá odraz, se 
pohybuje kolem 4— 6 m, což při vysokých rychlostech kolem 90—100 km/hod. 
představuje trvání pohybu přibližně 0,18—0,25 sec.). Ve velmi malém časovém 
intervalu a ve velké rychlosti musí skokan realizovat pohyb, jehož účelem je:

— přejít co nejrychleji z nájezdo- mu množství proměnlivých faktorů,
váho postavení na začátku odrazu do které ovlivňují provedení odrazu, / ^  ^

— udělit těžišti těla rychlost ve zkumů odrazové "fáze skoku vyplývá,
vertikálním směru k rovině opory že provedení odrazu je variabilní ve 
(kladně ovlivnit elevační úhel výsled- vztahu k výkonnosti skokanů, normo- - 'i
ného vektoru rychlosti na konci od- vému bodu můstku, rychlosti jízdy a - ^
rázu), je závislé na fyzických a pohybových %

— získat v průběhu odrazu rotační předpokladech jedince. Odraz každé- | *
moment (rotace směřuje proti směru jednotlivce lze posuzovat z hledis- §|L
odporu prostředí), který umožní sko- ^a ieh°‘ účinnosti ve vertikálním smě-
kanovi co nejrychleji zaujmout polo- ru odrazu a z hlediska ztráty rych- ' v 7 :'
hu pro let vzduchem a v průběhu le- lostí, k níž dochází v průběhu odra- ImĚ^L .i i l t i
tu udržet a korigovat optimální polo- za (aerodynamické hledisko). U kaž- j8 Íli||
hu těla a lyží vzhledem k průběhu déhô  skokana je^ odraz individuální

—^respektovat aerodynamické hle- požadavků na průběh odrazu, ftnalý- 
disko provedení odrazu; tj. vzhledem “  odrazu u jednotlivců umozm zaj.s- •*
k anatomickým možnostem co nej- W tndmduálm pojetí techniky a v

... „ ' . . .  . . . , i koncentraci s obecnými zásadami od- MmmmmíWmMmím ¿»mm *%?,■■<<&*
drive přizpůsobit polohu těla působ,- získáme informace
c,mu odporu prostředí (snaha o mm- „ přednostechi Bventuátaě nedostat-
malm ztrátu rychlosti). clch v ,provedenI odrazn jedince. Tim 2U (obr. C. 1). Schematické znázor-

Technicky správné zvládnutí Odra- získáme objektivní podklady k ovliv- nění polohy těla a jeho segmentů je 
zu vyžaduje vysokou úroveň tělesné ngnj metodiky sportovního tréninku. totožné s postupem, používaným v 
připravenosti závodníka, především našich předchozích výzkumech tech-
z hlediska jeho rychlostně silových atranske;m poháru 1974 byla njky 9koku. Čísla u jednotlivých po-
pohybových schopností, zvláště odra- příležitost získat filmový zaznam od- značí počet časových intervalů
zové schopnosti, odhadu doby zaháje- raza souaasaeh'a nejlepsthO' světového mez,i jednotlivými snímky (jeden ča- 
ní pohybu, schopnosti adekvátním ,-S . e , (dále jen SOvý interval je přibližně 1/100 sec.),
způsobem reagovat na měnící se . / v ’ s některými výsledky kinema-  ̂ překresleného průběhu odrazu jsme
skladbu působících vnějších sil, atd. ticke an? ẑY iea? odrazu vas chce- zhotovili cyklogram odrazu, zobrazu-
Provedení odrazu bude také ovlivněno me seznamit v nasem příspěvku. jíCí pohyb skokana ve vztažné sou-
rychlostí jízdy skokana, normovým Z filmového záznamu, který byl po- stavě lyžař—¡lyže (obr. č. 2). Na obr.
bodem můstku, konstrukcí můstku, řízen frekvencí 96 obrázků za vteřinu, č. 2 je vzhledem k větší přehlednosti 
skluzovými podmínkami i dalšími vli- jsme ve skutečných časových a pros- znázorněna vždy každá čtvrtá poloha 
vy. Odpověď na otázku „Jak se správ- torových proporcích zakreslili jedno- skokana. Průběh pohybu paží jsme za- 
ně odrážet“, není vzhledem k velké- tlivé polohy skokana v průběhu odra- kreslili ve vztažné soustavě trup —

paže (obr. č. 3). Schematické znázor-
---- • nění charakteristických fází odrazu

________  "7 skokana, vyjádřených v procentech
--------- ■— 7””" \ celkové doby trvání odrazu, je zachy-

\  \  \  l ceno na obr. č. 4.
V  /  \  /  \  /  \  /  \  /  Z předložených výsledků kinema-

/  \ .  / \  \  \ / /  tické analýzy odrazu HGA vyplývá:
/  x / / / / / — odraz HGA je plně v souladu

/ / / / /  s obecnými zásadami provedení odra-
_______Z________ L------------ L--------------------— — L----------- —L zu skokana, které vyplynuly z našich

o z * 6 8 _____ _̂0 předchozích výzkumů,
—̂  " V /  — odraz HGA lze vzhledem k verti-

kální složce odrazu a pohybu těla 
z '  směrem vpřed charakterizovat takto:
| Od začátku odrazu až do polohy 12

\  \ / převažuje vertikální směr odrazu (tě-
\  \  / lo se pohybuje směrem ¡kolmo vzhů-

\ . \  \ / ru k podložce a těžiště těla získává
/ / /  I rychlost ve vertikálním směru). Od

/ / /  polohy 12 vidíme výraznou změnu ve
/ / /  směru pohybu skokanova těla. Celé

/ / /  tělo se začíná pohybovat směrem do-
/  / /_____________ l____________ předu ve směru pohybu.

. ~~ ~Z Z — Oporová fáze odrazu činí 80 %
12 14 1B| hran* ,tolu 10 ° a dopnutí nohou 20 % celkové doby

trvání odrazu.
Obr. 1: Poloha těla skokana na lyžích v různých fázích odrazu. Vztažná sou- — Podle převažujícího směru od- 

stava skokan a lyže—rovina odrazového stolu. rázu můžeme oporovou fázi rozdělit
(H. G. Aschenbach, TP 1974, P =  90 m, 1. kolo) do dvou časových úseků. Pohyb těla

7



ve 'směru kolmém (trval 75 % doby nických zásad je využití kinetické
oporové fáze a ve zbývajících 25 % energie doprovodného pohybu konče- /
nastal výrazný pohyb celého těla smě- ťin nejefektivnější tehdy, jestliže se j 30
rem vpřed. končetiny pohybují ve směru výsled- . H

— Změny v rychlosti pohybu paží ného pohybu a v okamžiku dokonce-
velmi těsně časově souvisí s pohybem ní oporové fáze mají největší rych- 12
celého těla. Ve fázi odrazu s převa- lost. V konkrétním případě odrazu ------- „
žujícím kolmým směrem pohybu [od HGA jsou tyto zásady dokonale spi-
začátku odrazu až do polohy 12) se něny. // / /
paže pohybují nazad takřka rovno- • Posuzujeme-li pohyb paží a tru- s —lLv
měrným pohybem a úhel změny polo- pu jako pohyb dvou navzájem propo- 'T~ --—
hy paží připadající na 12 časových jených hmotných soustav, potom může-
intervalů je 72 °. Od 12. do 16. polo- me hovořit o jejich vzájemné závis- -—— ---------- Tu»———
hy nastává výrazné zrychlení pohybu losti. Otáčivý pohyb jedné části těla
paží, které během čtyř časových in- vyvolává otáčivý pohyb druhé části Obr. 3b: Poloha těla v různých fázích
tervalů se přemístí o úhel 73 °. Paže těla v opačném smyslu (velikost otá- odrazu, vyjádřená ve vztažné soustavě
se tedy v poslední čtvrtině oporové čivého účinku je však stejná). Proto- ' lyžař—lyže.
fáze odrazu pohybují 3X rychleji než že hmota paží je ve srovnání s hmo-
v předchozích třech čtvrtinách. Ve tou ostatního těla nepoměrně menší
fázi dopnutí nohou je pohyb paží (.y procentuálním vyjádření je hmota velmi krátkém časovém úseku na
prakticky ukončen a úhlové změny paží ve srovnání s hmotou ostatního vznik rotačního momentu.
polohy paží jsou minimální. těla v poměru přibližně 1:8), tak vel- — Odraz HGA je z technického hle-

— Všimněme si zapojení paží do mi rychlému pohybu paží odpovídá diska velmi náročný 'a liší se od dosa-
celkového pohybu Skokana při odra- podstatně pomalejší pohyb celého tě- vadně tradovaného pojetí odrazu (kte

ré lze charakterizovat lapidárně: od-
| rážej se šikmo vpřed tj. současně na-
1 k horu a dopředu) v následujících as-

vertikáia y ,pektech:
Odraz se skládá ze dvou kvalita-

^  20 tivně odlišných pohybových projevů.
i 8 V prvé části odrazu převažuje verti-

u kál-ní směr odrazu kolmo vzhůru
vzhledem k podložce (k rovině odra-

----12 zového stolu), ve druhé fázi převažu-
\  /  8 je odraz směrem šikmo vpřed. Smys-

— —  < lem prvé části oporové fáze je udělit
těžišti těla co největší rychlost ve 

/ /Jw \  směru vertikálního pohybu. Ve dru-
/ \  hé části oporové fáze odrazu [Vi trvá-

/Ě/ \ ní oporové fáze) je pohyb zaměřen
________ / w  ' na získání dostatečného předklonu tě-

~— \ f  la a dostačujícího rotačního momentu,
—lL__rovin» st ol u aby skokan mohl bez obtížnosti a co

~----__ nejdříve zaujmout polohu v letové

_____________________ _______ " hor i zont ál » X

| Pozn. :  Paže j sou znázor nény v pol ohách O,  12,  16,  18,  20Í

Obr. 2.: Cyklogram odrazu skokana na lyžích. Vztažná soustava lyžař—lyže. / ^  i
(H. G. Aschenbach, TP 1974, P =  90 m, 1. kolo) / /  f  f  -1 j_ A

r 60% I
zu. Z výzkumných materiálů vyplývá, la opačným směrem. Aby nastal pohyb 1 20% /_L I
že pohyb paží je ukončen v okamži- těla vpřed, je zapotřebí provést pohyb \y  /  /  - y . _L j_ /
ku, kdy se skokan nachází na hraně paží s maximální intenzitou. \ /  / I  J_ -L /
stolu — končí oporovou fázi skoku. ® Velmi rychlý pohyb paží směrem \  / /  j_ ‘ i _L/
Význam intenzivního pohybu paží nazad přispívá ke zmenšení odporu i 1 ±  /
směrem nazad lze charakterizovat prostředí (menší čelná plocha těla 
takto: skokana), čímž také přispívá k menší .

• HGA využívá kinetické energie ztrátě rychlosti. _L . . . .  odraz s převahou kolmého směru k podložce
pohybu paží, které se v^závěrečné fá- — Přemístění těžiště těla směrem /
zi odrazu pohybují současně se smě- vpřed v závěrečné fázi odrazu umož- r  odra‘ s prevdhou 51kn,éh0 smeru vPred
rem pohybu těžiště skokana (směrem ňuje skokanovi dostat se do výhodné- / —  dopnutí nohou za hranou stolu
vzhůru). Podle obecných biomecha- ho postavení vzhledem k získání ro

tačního momentu pohybující se sou- Obr. 4: Charakteristické  ̂ /aze odrazu
stavy lyžař — lyže. Pohybem těla skokana na lyžích, vyjádřená v pro-

^   ̂  ̂ směrem vpřed v závěrečné fázi odrazu centech celkové doby trvání odrazu
1 se dostává těžiště skokana před bod (doba odrazu = 100%).
1 íai io opory a vertikální směr odrazu, který H. G. Aschenbach, TP 1974,

16 — působí za těžištěm, vytváří otáčivý P =  90 m, 1. kolo
\ / f f K  účinek. Když bychom posuzovali ana-
\ "*• , ,  v  \\\vv lyžovaný odraz z tohoto hlediska, tak Významnou úlohu v tomto pojetí
\ / 1 V v i d í m e , ^  že HGA plně využívá odra- 0drazu má práce paží. Intenzívně pro-
\ / 12 )0 8 6\ o = 2 zové síly k urychlení pohybu teziste vedený pohyb směrem nazad, který je

\  / \ těla směrem vertikálním od začátku navíc správně časově zařazený do sle-
7ío \  pohybu až do 12  ̂ polohy, potom inten- du pohybů celého těla, umožňuje zís-

/  x  \  zívni pohyb paží uvede tělo do pohy- ^at ve vehni krátkém časovém úseku
/ ------ \ bu směrem vpřed a od 12. do 16.^po- našem případě to bylo asi 0,04

\ lohy působí odrazová síla v poměrně Sec.) odpovídající náklon těla vpřed
\  a vytvořit příznivé předpoklady pro

A _ tyíoini kloub \ vznik rotačního momentu pohybující-
Obr. 3a: Poloha paží v různých fázích ho se skokana. Výrazný pohyb celého 

B “ raMnnl kloub pohybu ve vztažné soustavě trup ly- těla na konci odrazu směrem vpřed,
C - .třod hi.vy žafe—paže. vytváří výborné předpoklady pro leto-

8



schopen pV0 ^ d r a z u ^ n e j^ ^ M e ^ z a 6 niílAICTinKF PÍl71\1 AM KY
ujmout polohu pro let vzduchem. S JI U l i l i  1 I U  I \ L  I U k l l f l l l l l l  I
Rychlost zaujmutí letové polohy je ~  ~  * #• v  # w ,  0

k  l y ž a ř s k é m u  v ý c v ik u  z a č á t e č n ík use 'skokan dostane do polohy pro le
tovou fázi, tím méně ztrácí rychlost.

Rozbor odrazu H. G. Aschenbacha Setkáváme se s tendencemi podce- 
potvrdil vysokou pohybovou náročnost iiovat výcvik začátečníků. V kursech -1
odrazové fáze skoku na lyžích. Prove- se zpravidla přiděluje družstvu začá-
dení odrazu HGA je typickou ukázkou tečníků ten nejméně zkušený a vy-
maximálního využití činnosti všech spělý cvičitel. Zapomíná se, že jaké
segmentů lidského těla, včetně paží, jsou počátky a vytvořené základy ^ 
k efektivnímu provedení odrazu. lyžařských dovedností, takový je
Zvláště je třeba upozornit na velmi v mnohém i další průběh výcviku. Na-
intenzívní a koordinačně náročnou příklad často se vytvářejí chybné po- I
činnost horních končetin, které z hle- hybové návyky, které se fixují a pak jk
diska intenzity pohybu a časového se jen velmi obtížně odstraňují.
začlenění do celkového průběhu od- V našem příspěvku chceme sezná- I -JSik
rázu, pomáhají velmi účinně při for- mit lyžařské cvičitele s aplikací sou- f
mování postoje skokana, především časných poznatků motorického uče- I
v závěrečné fázi odrazu. Vyznění po- ní ve vztahu právě k výcviku začá- I
hybu paží je časově koordinováno tečníků. f ' b ¥ 9 H | | [
s dokončením oporové fáze odrazu, Z metodického hlediska obsahuje
což přispívá k maximálnímu efektu základní etapa výcviku tři důležité Sk Wft
odrazu z hlediska dynamiky působí- úkoly: H
cích vnitřních svalových sil. Výrazný 1. Je na cvičitěli, aby vedl výcvik . I.
pohyb celého těla vpřed v závěrečné tak, aby žáci přesně a jasně pocho- m T
fázi odrazu vytváří velmi dobré před- pili výcvikový úkol, co se na nich po-
poklady k rychlému zformování aero- žaduje, jak mají cvik provést a jaký
dynamicky výhodného postoje v léto- je účel toho, co nacvičují. _
vé fázi. 2. Cvičitel musí volit jednotlivé cvi-

e. n„ a MT.crT/ „»vrDL-A kV> terén atd. v určitém sledu a ná- ^111
PhDr. FRANTIŠEK VAVERKA vaznosti, jin.ak řečeno musí .postupo- f  ^

vat podle vhodného výcvikového pro- _ | | | | |

l l av n A B a í & M f  A 3- ^9Pěch výcviku dále závisí na ak- ^  *
\f /  P  91 v Ř  i |C H  tivním přístupu žáka k výcviku a na f m  * f Q
¥ Lm a O  lv i i l l  l \  f i  tom, jak cvičitel žákovu aktivitu vhod-

v  ně povzbuzuje a udržuje na žádoucí mm

na Kudlu Krnouia V následujících řádcích se pokusí- Nácvik správného projíždění branek.
me jednotlivé úkoly podrobněji roz-

lak ten čas neúprosní utíká. Porna vesL _  jejIch mentálnI vy9

.Lr^řnnHii, - 'luh od ,raý lc* e 1. Přesné a jasné pochopení problému, ~  JeJlch technické lyžařské výspě-
smrti populárního průkopníka česko- cviku znamenáf  ť ’ los ti.
slovenského lyžování Rudolfa Krňoula. ' Je rozšířena domněnka, že informa-
Unava a hrníček s přetékající vodou a) Správné zadání úkolu. ce musí především odpovídat požadav-
na plynovém vařiči ukončily život své- Učitel zadává úkol na základě zna- kům podle specifiky výuky; novější
rázného domažlického rodáka které l-osti didaktických zásad (přiměře- výzkumy poukazují na to, že děti, mlá-
ho jsme si neuměli představit jinak nosti postupnosti atd.) dež i dospělí přijímají informace vzta-

7 .. . ' formulace ukolu ma byt takova, hujici se k prostředí snaze nez ínfor-
z s  nez y ným ci u em v uštech. aby gaka co nejVíce zaujal a aby mace, které vztah k prostředí nemají.
Když jsem s Rudlou hovořil par ho- se S(-aj cílem žákovy činnosti a Důležité je, podávat informace pro 

din před neštastnou událostí nachod- podnítil jeho aktivitu. určité provedení pohybu v potřebném
bé domu, který jsme společně obývali, b) správné popsání, vysvětlení a ná- pořadí. Přitom je nutné informovat
netušil jsem, že ho druhý den najdu zorné předvedení. nejprve o rozhodujících a strukturál-

i  v bytě neživého. Připravoval se na od- Důležitá je forma slovního výkla- ně významných znacích pohybu.
f  jezd do milovaných Krkonoš, kde kaž- du> zn'alost a používání termínu, Výklad je vhodné rozdělit tak, že

dý rok pomáhal vedoucímu chaty tě- íasná dikce ,atd-' íeví 9e výhodné zpočátku učitel dá jen heslovitě zá-
lovúchovného střediska ČSTV na Mí- spojem ukázky na sněhu s promi- kladní údaje, po prvých pokusech a

Jjf táním instrukčních filmů, diapozi- v průběhu dalšího výcviku, když žáci
seckach. tivů apod.; naopak je nevhodné překonali s úspěchem prvé potíže, při-

Pokud neodjel Rudla na hory, cho- přílišné verbalizování při zadání pojí další Olovní informace a tak je
dil k nám často na televizní lyžařské úkolu na svahu. postupně rozšiřuje.
přenosy. U krbu při šálcích černé ká- Seznámení s úkolem se děje: Při lyžařském výcviku na svahu se
vy jsme se ještě více sblížili. Rád jsem a] pojmenování cviku správným — často používají různé druhy informa-
naslouohal jeho barvitému a zasvěce- vhodným termínem, cí, z nichž běžné jsou okamžitá in-
nému líčení začátků lyžování v našich b) f ? uCné objasnění podstaty cviku, formace a akustický signál

„ , . , , . „ , „ ,o kdy a za jákych okolnosti se pouzí- Okamzita informace je slovní zá
zemích, o atmosféře domácích závodu, váyatd ť kr0k do průběhu pohybu, který prů-
o zájezdech našich lyžařů do zaihra- c j vysvětlení způsobu provedení, hlav- běh pohybu může aktuálně ovlivnit.
ničí i o stavbách skokanských můstků. nj zásady mechaniky pohybu, upo- Plná možnost uplatnění tohoto způso-

Jsem rád, že jsem mohl zachránit a zornění na těžkosti spojené s je- bu slovní informace bude dána tepr-
odevzdat část Krhoulova archívu — ho provedením apod. ve využitím moderní techniky (výkon-
dobové fotografie, písemnosti, plakety, Slovní informace tvoří důležitý a ných tlampačů apod.). 
tabulky s označením výzbrojních sta- velmi efektivní komunikační systém Akustický signál je zpravidla krát-
nic Svazu lyžařů RCS apod. -  do Mu- mez! učitelem a žákem. Mezi nimi se ké zvolání často _ bez obsahového

/  „ , . .. musí co neidnve vytvořit dostatečné smyslu, kterým lyžařsky učitel se sna-
zea telesne výchovy a sportu  ̂ a im- obsáhlý, jednoznačný a věcně správný ží usměrnit průběh pohybu zmírně-
•to článkem vzpomenout  ̂ vzácného člo- jaZykový kontakt. ním nebo zesílením rozhodující části
věka, jehož jméno zůstane navždy Slovní informace musí být svojí pohybu, zdůraznit rytmus pohybu,
pevně spjato s československým lyžo- formulací a obsahem ovlivnit začátek nebo ukončení po-
váním. JIŘÍ NOVOTNÝ — specializována podle stáří žáků, hybu atd.

9



Ukázka je významnou součástí vy- Mezi ukázkou a Vlastním provede- Toho docilujeme volbou velmi mír-
učovací praxe. Uplatnění ukázky je ním žáka nesmí být příliš velký časo- něho terénu a nácviku skluzu — sjíž-
však v přímém vztahu ke schopnosti vý odstup, případně je rovněž chýb- dění za aktivní pomoci začátečníka
lyžaře pohyb pozorovat a vnímat. Ta- né, jestliže po vzorovém předvedení odpichem soupaž, pomocí pohybových
to schopnost se mnohdy přeceňuje, učitelem následuje příliš mnoho chyb- nenáročných úkolů prováděných zá-
přitom při rychlých a obtížných pohy- ných pokusů žáků. bavnou formou atd.
bových prvcích je velmi omezená. Obraz předvedené ukázky se zacho- Fáze, ve které začátečník zvládá

Je možno říci, že při rychlých a vá, a to zvláště u začátečníků a teh- základní (hrubou) formu pohybu na
strukturálně složitých pohybech vidí dy, když se jedná o> něco nového, mírném svahu, v pomalé rychlosti atd.
pozorovatel zpravidla jen to, co vy- v paměti poměrně krátkou dobu. Stá- se nesmí zkracovat. Při vytváření zá-
tváří jevovou (formální) stránku po- vá se velmi často, že pokusy žáků jsou kladní formy pohybu se snažíme o po
hybu, ne jeho podstatu. časově příliš vzdáleny od učitelovy kud možno všestranné procvičení po-

Z toho je nutno vyvodit závěr, že ukázky. Žák ukážku zapomene a ,,vzo- hybového prvku,
ukázka musí být spojena s patřičným ry“ jízdy spolužáků ji velmi zkreslí. Pokusy v obměněné formě pohy-
výkladem. Aby žák rozpoznal určité Řešení je možno nalézt pouze ve bu, v jinak utvářeném terénu, při vyš-
základy pohybového prvku, je třeba, vhodné organizaci výcviku, kdy více ších rychlostech atd. jsou samy o so-
aby ho učitel upozornil na uzlové bo- žáků najednou provádí pokusy. Učitel bě dalším procvičením, ale současně
'dy, na stěžejní znaky pohybu, na musí situaci citlivě vážit, neboť i hro- jsou přínosem pro rozšiřování pohybo-
jeho rytmus atd. Ukázka vyžaduje kva- madné pokusy přinášejí s sebou nevý- vých zkušeností. Oboje společně vy
lítni informaci a to v určité metodic- hody — zhoršená možnost pozorová- tváří předpoklady k úspěšnému pře-
ké návaznosti. Kvalita inform ace ur- ní jednotlivých žáků, žáci nedodržují Chodu k další etapě výcviku,
čuje efektivitu ukázky. rychlost pohybu, nedodržují stopu Výsledkem opačného metodického

Při ukázce je mnohdy vhodné zdů- apod. a navíc je zvětšená možnost ko- postupu jsou často lyžaři, kteří na
raznit (přeexponovat) ty pohybové lize a zranění. cvičné louce ovládají své umění vel-
fáze či prvky pohybu, o kterých ze mi dobře, zpravidla však zklamou při
zkušenosti je známo, že je nutné na 2. Výcvikový postup podle vhodného zvýšené rychlosti, v obtížnějším teré-
nězvlášf upozornit. programu znamená: nu apod.

Čas pro ukázky a výklad je na sva- a) určení po,stupného sledu výcviíku Rovněž snaha a úsilí po brzkém
hu  ̂omezen, zejmena pm nepříznivém _  led ť je.dn£tli,vých prvM ycviků) vytvářeni jemné koordinace pohybu
počasí, je tedy žádoucí doplňovat jejich obměn a procvičení, a zamereni na detaily v pohybech a
ukážku a výklad na sněhu pomoci , , ,, , v drženi těla apod. narušuji celkové
obrazového záznamu (filmů, filmo-  ̂ v0 u terenu a uPiavu provedení pohybu dosud neupevněné
vých smyček, diapozitivů apod.) na sne ove Pokrývky,  ̂ základní formy pohybu. Výsledek vý-
chatě. c ) vhodnou organizaci výcviku.  ̂  ̂ cviku má zpětnou tendenci a ukáže se

Vědomě pomalá ukázka — je vý- Začátečník, který není dostatečně v celkovém zhoršení výcviku,
hodné, jestliže můžeme pohybový pr- pohybově nadaný, nebô  který se za-
vek předvést zpomaleně. V lyžařském čal nevhodně učit, který není pro ně- 3 Aktivní přístup žáka je závislý:
výcviku však většina cviků je závislá do v 'neobvyklých podmínkách scho- ,
na určité pohybové rychlosti, na ryt- Pen zachovat rovnováhu, vytváří si 1. od míry a úrovně motivace vy-
mu atd. U těchto cviků, pokud se obranný reflex. cvixu.
předvádějí zpomaleně, mění se ryt- Obranný reflex se projevuje přede- 2- od prubehu vlastního výcviku _ 
mus, akcentace, některé pohybové vším strachem z rychlejší jízdy a je- 3- od mterpersonálmich vztahu v druz-
znaky se zdůrazní, jiné potlačí. Zpo- ho důsledek je pluhové postavení ly- stvu,  ̂ ^
malená ukázka v takovém případě ne- ží, strnulé až křečovité držení těla, 4- od počasí a dalších vnějších pod-
podporuje vytváření správné pohybo- hluboký předklon a napnuté nohy. ^ n v ita lá k a  vvnlvvá nředevším ze
vé představy, ba naopak. Úkolem počátečního stadia výcviku Aktivita zaka vyplyva piedev

Správné předvedení pohybu dodr- je odstranění obranných reflexních zajmu naučit se lyžovat Je vsak n u -
žuje jeho časovou, prostorovou a dy- pohybů vhodnou volbou výcvikového nosí  uvědomit ze globální zajem^za-
namickou charakteristiku. programu. í a nezajistuje M ^ y p o s t o j k e  všem

Významným prostředkem vizuální Získání správné pohybové předsta- cmnostem v lyzaiskem y . •
informace je zpomalený film (filmo- vy, uvolněnosti a přirozeného pohy- Rri lyžařském výcviku doc azí n - 
vá smyčka, kmogram), který sice po- bu je možné pouze odstraněním okol- za do licímu poklesu aktivity a zaj
strádá časovou podobu pohybu, ale ností, které brání jeho realizaci, tj. nejcasteji z^tecnto uvo u.
umožňuje lépe sledovat prostorové a strachu z pádu, z rychlosti, z přemíry z nedůvěry ve vlastni schopnosti,
dynamické znaky pohybu. snahy po udržení rovnováhy apod. ze strachu,

— z nevhodného prostředí (špatný
výběr terénu, špatná úprava sně-

ve’ zvládnuté a v důsledku toho  ̂mů
že dojít k poklesu „motorického sebe
vědomí“ a tím k poklesu žákovy ak-

Cs. reprezentační juniorské družstvo běžců při přípravě na prvním sněhu na tivity.
Míseěkách. Stojící zleva: Pěnička, Bárta, Záchveja, V otoček, Kohút, trenér ing. PhDr. FELIX CHOVANEC, CSc.

Javorský, Bartko, Čunderlík, Bordovský, Hakl a Surovček. FTVS UK Praha

10



* *  * *  ^  ^  z m í n i t  V l k o v i

Visutá lanovka do sportovního střediska Solynieve. *???  Bučovice,^ Rozvodných závodech
a Vyškov a především o dodavateli techno

logické části — Transportě Chrudim.

I  I  S™ »  ¿P B ■ ■ W" f  1^91 y  r i  M / l l  Lyžařský vlek je postaven na severním

¿ L U N L b  A  j N I H  ¥ f c  j P A N t L 3  K L I  svahu”uhájku“ vnadmořskévýgceasia vs ■ a a v Bm M a V 6tm Om * *  500 m. Délka tažného lana je 130 m, pře
výšení dolní a horní stanice vleku 38 m,

Lyžařské disciplíny, ale i ostatní druhy zimních sportů a rekreace, mají své maximální výkon 318 osob za hodinu,
středisko i wa jihu Španělska. Je vzdáleno' jen 34 kilometrů od pověstné Gra- Přeprava příznivců lyžařského sportu bu-
nady a dosažitelné asfaltovou silnicí. Ve výšce 2050 metrů je sportovní stře- de prováděna pomocí 25 unašečů (kotev),
disko Solynieve. Je vybaveno dvěma visutými lanovkami, z nichž jednou lze Výstavbou vleku bude vytvořena hodno-

dosáhnout i letních lyžařských terenu na druhem nejvyssím vrcholku Sierry tohoío eísla bylo zapo5ato s montáží. Do
Nevady ve výšce 3400 metrů. Dále je v provozu sedačkový výtah a v sezóně konce listopadu bylo odpracováno více
od listopadu do května nebo června šest lyžařských Vleků. Všechna tato za- než 1000 brigádnických hodin, především
řízení měří dohromady jedenáct kilometrů a mají celkovou kapacitu 4000 osob cleny lyžařského oddílu Tj Vyškov.
za hodinu. Některé sjezdařské dráhy jsou v zimě i více než 10 kilometrů dlou- Tento vzorný oddíl li l . stupně se lom  

,  „ zapojil do souteze o získaní cestneho ti-
he a mají výškový rozdíl 1300 metru. Lze je tudíž srovnávat s nejlepšími svě- tulu IL stupně. výstavbou lyžařského vle-

tovými sjezdařSkými drahami. ku splní několik podmínek z vypsaných
Ve vzdálenosti čtyř kilometrů na sever je při silnici k vrcholu Velely vzor- kritérií a s ostatními oddíly Tj Vyškov

ný státní hotel. Silnice po celý rok je sněhuprostá téměř do výšky 2550 metrů. uskutečňuje závěry xiv. sjezdu KSČ při
masovém rozvoji tělovýchovy a sportu ve

Od května do listopadu lze použit i zbývajících 15 kilometru velmi dobré sil- městg Vyškově. Celou akci buduje na po- 
nice k vrcholu Velety a potom dále po jižním úbočí obou nejvyšších vrcholků čest 30. výročí osvobození naší vlasti So- 
— Velety a Mulhacénu — vede v létě Sjízdná silnice do nových lyžařských větskou armádou a Československé spar-
střeďisek nejen pod vrcholy obou hor, ale i do přímořských lázní. Od jara do takla^y 1975. Za příznivých sněhových

podmínek chce v tomto arealu uspora-
podzimu je po lyžování velmi příjemná koupel ve Středozemním moři, vzdále- dat ]yžařské soutěže mládeže o „Spar
ném asi 35 km. LUBOMÍR LINHART takiádní vločky“. R. Ž.

/

S k ý c o v s k í  l y ž i a r š  v p r íp r a v e
Ako som tak kráčal do srdca Ský- korán i cestu nebývalému rozvojů času najlepšiu výkonnost' preukazujú 

cova, zaspomínal som si na všetky tie tejto dědiny. Jožo Dávid, Jožko Pavko, Zuzka Chro-
novinové články, v ktorých sa písalo I športový život sa tu změnil na ne- má, Mária Kfučiarová, Erika Kuruco- 
o smutnej události, ktorá sa stala dňa poznanie. V dědině popři futbale a vá a Miro Bárta. V uplynulom roku sa
16. marca 1945 v tejto obci. Fašisti šachu kraluje hlavně lyžovanie. A prá- mladí lyžiari zo Skýcova připravovali
v tento deň vypálili Skýcov. Zimo- ve tento zimný šport má vari najlep- na nastávajúcu sezónu ako nikdy 
mriavky mi chodia po tele, keď počú- šiu úroveň. Zásluhou riaditela Júliusa predtým. V roku 30. výročia oslobode- 
vam rozprávať o tejto tragickej uda- Kuruca našiel v obci živnu pódu. Ský- nia našej vlasti Sovietskou armádou 
losti l'udí, ktorí ešte stále majú před cov dnes móžeme bez nadsádzky na- chceli by dosiahnúť ešte prenikavej- 
očami krvavé boje medzi povstalecký- zvať lyžiarskou obcou. Zriadili tu aj šie úspěchy. Už začiatkom roka sa 
mi jednotkami a hitlerovcami. Ani po športové středisko lyžovania. Dozve- zíde celá rodina lyžiarov v hlbokých 
29 rokoch nemožno zabudnúť. Nemož- del som sa, že nielen Július Kuruc, ale lesoch, aby sa zúčastnila pretekov, 
no opomenúť tisícky statočných l'udí, učitelia z miestnej školy všetci bez ktoré organizuje na počest známých 
vojakov, športovcov, ktorí neváhali bo- rozdielu ako jedna velká rodina sa i neznámých hrdinov. Lyžiari neobídu 
jovať do poslednej kvapky krvi za starajú o to, aby si lyžovanie obl'ú- ani Drahožickú huť, kde došlo azda
naše oslobodenie. A za to, že dnes bili najma děti. Učitelia Milan Siru- k najkrvavejšej události. Najmenších
1'udia majú v Skýcove nové domy, do- ček, Ján Beliansky i další sú známi majstrov lyžovania možno pochválit 
mácnosti vybavené najmodernejším svojou trpezlivosťou při výchove mla- i za pomoc pri zbere papieru, železa, 
zariadením, ďakujeme predovšetkým dých lyžiarov. Najma žiaci, ktorí štar- handier a pod. Ich zásluhou skončila 
Sovietskej armádě, našej osvoboditelke, tujú v Slovenskej lige, už dosiahli nie- škola v tomto smere na prvom mieste 
Vítaznému februáru, ktorý otvoril do- kol'ko pozoruhodných výsledkov. Toho v okrese. ALOJZ BRIATKA

11



Výb ě r  vhodných dé lek
■ J  ' L I  < "

sje zd o vých  lyži ^

pro m ládež
Úvodem bych chtěl upozornit na zpracovanou látku 

dr. Milošem Příbramským a Janem Maršíkem ve skriptech 4 ^^%' *"|S&
„Sjezdové disciplíny, technika a trénink“, o vlivu výzbro- J9 H P n |
je na rozvoj techniky, kde autoři podrobně zpracovali cha-

a sjezd. Každý trenér ví, že ve sjezdových disciplínách ÉW  v
došlo k rozhodné diferenciaci a že dnes sjezd, slalom či J s i  '» v v '1'' , * “‘“" t  um _
obří slalom vykazují po> technické stránce podstatné roz- ^
díly. Těmto technickým požadavkům odpovídá i rozdíl 
mezi lyžemi, určenými pro jednotlivé sjezdové disciplíny.

Trenéři, kteří pracují s mládeží, by měli znát proble- -i1* * \  ^
matiku výběru vhodných délek, druhy lyží, jejich tvrdost ''¿»¿f'
apod. Ovšem je velmi těžké pro trenéra při nákupu sjez- 
dových lyží se rozhodnout jaké lyže nejlépe vybrat, když 
naše sportovní domy nebo prodejny nás nemohou plně
uspokojit co do vhodných délek, tvrdosti a někdy i kva- ^|||gW k
lity. Věřme, že i tyto nedostatky budou postupně odstra-
něny a že trenér bude mít velké možnosti při výběru lyží. **

Chtěl bych čtenáře našeho odborného měsíčníku sezná
mit s několika mými zkušenostmi a poskytnout rady při 
řešení otázek výběru vhodných délek lyží z několika po
hledů.

Výběr lyží pro slalom

Nejprve za ideálního předpokladu, kdy je možnost vý- Roman Loska, jeden z nadějných mladých čs. reprezentan-
běru lyží co do kvality, různých délek a hlavně od stej- tů. Na loňskem „Trojeo topolino“ v Itálii v kategorii
ných výrobců. Závodník je např. členem národního druž- starších žáků obsadil ve slalomu a obřím slalomu třinácté
štva, měří 150 cm. váží 40 kg. Má perspektivu růstu, je místo.
technicky dobrý. V takovémto případě je nutné již závod
níka zabezpečit i kvalitní výzbrojí. Vhodná délka lyží je
170 cm. novám se dřevem se časem unavuje a musíme počítat

Tato délka lyží 170 cm je vhodná pro technicky těžší s tím, že lyže musí závodníkovi posloužit přes závodní ob-
slalomy, pro prudší sklony svahu i pro různé sněhové dobí i na tvrdém sněhovém podkladu. Další důvod je ten,
podložky. S tím již také souvisí křivka vzpruhu lyže (tvr- že závodník musí na těchto lyžích jezdit i závody v obřím
dost lyže). Uvádím, že závodník váží 40 kg. V takovémto slalomu, 
případě dbáme, aby lyže nebyla tvrdá. To znamená, že při
délce lyže 170 cm by měl být vzpruh lyže asi 1,5—2 cm, Výběr lyží pro sjezd
patky lyží pružné. Doposud zatím nemáme možnost v ob
chodních domech změření nebo určení křivky vzpruhu Při výrobě lyží pro sjezd se zaměřuje všechno úsilí k to- 
pro každou délku lyže, nebo přesného přepočtu rozdělení mu, aby bylo dosaženo maximální rychlosti. Stranové kro-
tlaku na jízdní plochu lyže. To zatím musí řešit trenér jení lyže není u sjezdového typu příliš zdůrazněno. Zvý-
sám podle zkušeností. Lyže příliš tvrdá (vzpruh 3—4 cm) šená rychlost a bezpečnější vedení stopy je na úkor toči-
pro tuto váhu se velmi špatně ovládá a je určitě pomalá. vosti lyží.

Každý trenér, který putuje několik let po závodech, dob- vezmu-li opět závodníka 150 cm vysokého, je pro tuto ^  1
ře zná délky, sklony svahů a většinou i autory slalomo- výgku nejVýhodnější délka lyže 185 cm, pro sjezdovou trať 1 ,
vých tratí. Chceme-li dále mluvit o ideálním stavu a zú- náro5nou jak na ryciMost, tak i vedení lyží v oblouku
častníme se závodu ve slalomu na mírnějším sklonu sva- v technických částech tratě. Pokud je sjezdová trať velmi
hu, čímž je autoru dáno, že slalomové branky jsou od hlá a nema mnoho tězkych zatáček a navíc s nějakou 
sebe vzdálenější a charakter slalomu je rychlejší, zvolíme další ,rovinou volíme délku lyží 0 5 -1 0  cm vyšší, 
délku lyží 175 cm, pro stejně vysokého závodníka 150 cm. 0hci up0z0Pnit že je velmi obtížné vybrat vhodné délky 

Tato volba délky lyží o 5 cm delších splňuje ty úkoly, } ží ab sjezdaři vyhovovaly a ještě byly dostatečně rych-
že na mírnějším sklonu svahu, obzvlášť když svah má ro- lé Posled,ní zkušenosti ukázaly, že lyže pro sjezd se musí
vinku nebo  ̂ několik rovinek, lyže je rychlejší Většinou zk0ušet přímo v terénu. Většina světových jmen i malé
tyto mírnější svahy bývají delší,_nebo pořadatel vyžaduje postavy do nedávna používala pro sjezd délek 'lyží 220 —■
od autora dojezd do' cíle po delší rovince a zde opět do- 222 — 225 cm Ukázalo se, že není nejvýhodnější pro malé
chází k uplatnění delších lyží, které určitě na takovýchto postavy mít lyže maximální délky. Je mnoho faktorů, kte-
tratích jedou rychleji. Zde opět při výběru dbáme, aby ^  jsou ti Velmi dlouhá lyže musí mít měkkou špičku
vzpruh lyže byl přiměřený k uvedené váze. Dále je nutné, Q ři ,nedostatečném zatížení není dost odolná vůči kmi-
aby závodník před uspořádáním závodu na tomto svahu závodník ma potom potíže s udržením stopy, při vy
mohl své lyže zajet a zvyknout si na ne. jezdu z oblouku vnější lyže se dostává do odvratu a při

Obvykle i když je výběr lyží dostatečný, ale máme ne- velké rychlosti se velmi špatně přisunuje,
dostatek finančních prostředků nebO' závodník zatím není dodře organizovaném tréninku ve sjezdu nebo del
t o v é  výkonnostní úrovně, volíme výběr jednoho páru ly- gím eienit6m terénu, který má rychlé a pomalé úseky, se
ží pro slalom i obíí slalom. dajj poznat lyže rychlé nebo pomalé. Tyto zkoušky se sou-

Jestliže závodník měří 150 cm, zvolíme délku lyží, aby časně spojují s nejvýhodnějším použitím vosků. Je celá
na nich mohl absolvovat slalom i obří slalom — 175 cm. řada zkušeností jak lyže i vosky zkoušet. Věřínp že ně-

Při výběru lyží je nutno počítat s tím, že závodník bude který z našich předních trenérů zpracuje příspěvek na
11a těchto lyžích absolvovat několik výcvikových táborů a toto téma. V našich podmínkách je dosti obtížné vybrat
řadu tréninků před závody. Je nutné vybrat lyže o něco dobré lyže pro sjezd. Praxe je taková, že lyže se zkoušejí
tvrdší. Každá umělá hmota či kov, který je v lyži kombi- a předávají až najdou správného adresáta.

12



Většina zahraničních výrobců lyže pro sjezd pro mlá- s plánem činnosti plánujeme také výzbroj, nebo lyže ob- 
dež nemá ve svém výrobním programu. Tento nedostatek jednáváme hodně brzo. je zde nutno počítat hlavně u mlá- 
se řeší tak, že se vyberou lyže pro obří slalom ve vhod- deže s tím, že nám může za dobu 6—8 měsíců vyrůst o 5 
ných délkách jako pro sjezd. Konstruktéři spojují vlast- až 10 cm. Dále je důležité, že závodníkovu váhu bereme 
nosti těchto lyží (rychlost, vodivost a točivost], dále tva- většinou z lékařských vyšetření, při nichž je závodník vá- 
rování a kombinaci materiálů. Na závadu je, že lyže pro žen v trenýrkách a na lyžích jezdí v plné výstroji, což 
obří slalom má blíže k lyži slalomové než sjezdové. V po- představuje o 5 kg větší váhu.
slední době dochází u některých výrobců ke stejným pa- Proto znovu připomínám, že nelze tento příspěvek o dél- 
rametrům jak u lyže slalomové, tak i lyže pro obří sla- kách lyží vzít jako šablonu, nebo vymyslet přepočtový 
lom. Pouze se 'odlišují délky lyží. koeficient. Trenér musí vždy dobře zvážit všechny mož-

Je známo mnoho různých tabulek a výpočtů pro výběr nosti svého svěřence a řešit každého závodníka samostat- 
délek lyží pro začátečníky nebo pokročilé lyžaře, ale není ně asi podle těchto potřeb: výška, váha, technická zdat- 
dobře možné všechny tyto šablony použít pro výběr vhod- nost, perspektiva závodníka, talent, jaké závody bude 
ných délek lyží pro závodníky. Zde musí při výběru lyží v nastávající sezóně absolvovat, výcvikové tábory, kolik 
rozhodovat trenér, který úzce spolupracuje se závodníky má naplánovaných branek a kilometrů, 
a zná jejich všechny potřebné údaje. Někdy se stává, že ZDENEK KRÁL, trenér ÚLZ Jablonec n. N.

PORTÁ Š - M e k k a  g o t íw a l d o v s k ý c h  l y ž a ř i l
Směrnice XIV. sjezdu KSČ ukládají: „Zlepšit podmínky pro masovou tělesnou Bez jejich vydatné pomoci by stře- 

výchov*, sport a rekreaci. Lépe využívat dosavadních objektů zájmových orga- disko, které má dnes hodnotu asi 3
nizací a účelně budovat další zařízení. K tomu využívat iniciativy občanů a milióny Kčs, nestálo,
podnikových prostředků.“ Předseda lyžařského oddílu Josef

Závěry XIV. sjezdu podnítily výbor v terénu tak, aby bylo dosaženo vzá- ¿perka, hlavní iniciátor budovatel-
lyžařského oddílu TJ Gottwaldov, kte- jemné návaznosti všech lyžařských skycl1 akci na^otazku, proč to vsech-
rý je jedním z největších čs. lyžař- Jtratí. no got waldovsti lyžaři dělají odpo-
ských oddílů, aby se podrobně zabý- , . „ Vlda' „Jsme dobiy kolektiv nechceme
val směrnicemi sjezdu. Lyžaři je roz- Ke sve spokojenosti si letos lyzan ustrnout. Chceme, aby cela^ gottwal- 
pracovali na své podmínky a vytvo- Postavili ocelový most na Rondě, dovska veřejnost mela v zimě po dob
řili tak dlouholetý plán rozvoje vý- hodnota tohoto díla je 40 000 Kos. Fi- re vykonané prací své lyžařské sva-
cvikového střediska na Portáši v ná- oancne jun k tomu pomohl OV CTO hy, dobře bezecke tratě, rekreační
vaznosti na dosavadní objekty. Cílem a Pri která byla prováděna za trasy a všechny podmínky pro prová-
je vytvořit dobré podmínky pro spor- ™ lmi t(;zk? ch Podiaínek bez jakeko- děni pěkného zimního sportu. Ze sta- 
tovní lyžování a zajistit nejlepší pod- mechanizace, lyzan z jmých od- víme sjezdovky, vleky a kupujeme
minky závodnímu družstvu k dosaho- dll\ S největším úsilím se dokončuje sněhově vozidlo Lavinu to všechno
vání vrcholných výkonů. S pracovním staf ba garáža Pr° nové Dsnab°v|  vt> d° sf  ? zaí^ dL n  I
plánem na jednotlivá údobí, sestave- Zldl° ..Lavina , výrobek Beskyd-Sport seti lety cílevědomé nezačali, nemeli
ným odborníky z řad členstva lyžař- Frýdek-Místek, kterým budou letos bychom letos v jeprezentacmm druz-
qkého oddílu hvl qpznámen oředseda upravovaný všechny svahy a sjezdo- štvu jumorek Fučíkovou, Charvátovou
T fG o to v a ld o v ^ ¿V m  m v t e T v í í -  vé 'tratě. Výcvikové středisko Portáš a Walachovou. V dorostu nám vyrostl
tom no^nředsed?'OV'čTO lar Ho- byl° ° d samého začátku budováno Žůrek, který je zařazen do družstva
S  ¿ba  ̂ n fro L ?  d?ouhoieíý brigádnicky členy lyžařského oddílu dorostu ČSR a Sperková se Škuba-
rozvoje výcvikového střediska schvá- ?J Gottwaldov s vydatnou pomocí tě- lem, od
... .  1 1 lovýchovne jednoty, OV CTO a vel- razeni v celostátním žebříčku. Jako

kých goltwaldovských národních pod- celek se naše družstvo probojovalo do
Již před koncem roku 1974 výbor niků Svit, ZPS a Průmyslové stavby. první ligy sjezdařů,

lyžařského oddílu mohl ohlásit: „Vše
chny

svah ^ Spařtak^,”" ^ \ e t o s řî  *. 
bylo lano o délce 390 m a závodní p  * J \
sjezdovku vybavenou dvěma dvojvle- I  L 
ky délky 630 m. Jeden dvojvlek je pro | 
lyžařskou veřejnost, druhý letos po- Jjj(
stavený pouze pro závodní družstvo a i .
členy oddílu. Celkový součet zařízení i  -  ~-*s£r r ' « 
znamená deset vleků o celkové délce 1 3  
4392 m, čtyři lyžařské svahy o cel- j |  
kové délce 1640 m. Na ploše 1 km2 je 
rozloženo 7 lyžařských tras s 10 ly
žařskými vleky, které jsou postaveny Slalomový svah s dvojvlekem.

13



H
 Běžci Dukly Racek Pardubice. Stojící zleva: Šafář, ing. Domanský, ing. Krejza,

Nesvadba, Hromek, Harant, klečící: ing. Mikule, Táborský, Hauck, Chudovský.

Ozbrojené složky na kolečkových lyžích
Lyžaři-běžci Dukly Racek Pardubice nik Rudé hvězdy Domin byl devátý 

a Rudé hvězdy Pardubice již podruhé v čase 36:06 min. V mezioddílovém 
změřili své síly a provedli prověrku utkání zvítězil tým pardubické Dukly 
připravenosti na novou sezónu v me- rozdílem 43:01 min. 
zioddílovém závodě na kolečkových Zpestřením byl vložený závod tří- 
lyžích. Byl dobře připraven zásluhou členných štafet na jedno kolo na ko- 
obou oddílů a předsedy okresního sva- loběžkách. V této disciplíně patřilo 
zu lyžování v Pardubicích dr. Vrány prvenství Rudé hvězdě před A-týmem 
na trati 8,4 km v okolí památníku Na Dukly. Mezioddílové střetnutí se již 
zámečku, zabezpečenou dopravním od- stává tradicí a zajímavým měřením 
dělením VB. Z 15 startujících zvítězil Sil před prvními závody na sněhu. Je- 

Bude se trener čs. reprezentačního Pavel Hauck za 29:28 min. před Safá- dinnou stinnou stránkou byla velká
týmu bezcu Jaroslav Honcu takto spo- řem 2g;36, Táborským 29:46, ing. Do- poruchovost 'lyží a dva startující pro- 
koiene usmívat i po skončeni sezóny? na ^  j  ť 3 1 ť
Jistě bychom si všichni přáli, aby čs. manským 31:03 a Chudovskym (vsích- to závod nedokončili.
závodníci zopakovali loňské úspěchy. ni Dukla] 31:34. Nejúspěšnější závod- K. R.

Slovanka na Božím Daru pěkným střediskem
Koncem října loňského roku byla po odstranění kolau- vybudovali karlovarští sportovci provizorní ubytovnu, na 

dačních závad předána do užívání chata Slovanka na Bo- níž odpracovali skoro 12 tisíc brigádnických hodin. Chata 
žím Daru. Krušné hory se svými středisky Klínovcem (nad- nestačila brzy vzrůstajícím požadavkům. Od roku 1970 do- 
mořská výška 1244 m) a Božím Darem lákají v posledních šlo zásluhou OV ČSTV v Karlových Varech k rozsáhlé in- 
letech stále více lyžaře a rekreanty z domova i ze zahra- vestiční rekonstrukci. Včetně vnitřního vybavení si vyžá- 
ničí. Velkým problémem v dalším rozvoji nádherného dala téměř dvou miliónů Kčs nákladů. V současné době 
koutu západních Čech je však nedostatečná ubytovací ka- Slovanka už plně slouží lyžařskému výcviku mládeže, jako 
pacita a žádané služby. Otevření Slovanky, velmi potřeb- ubytovna při závodech apod. K jejímu plnému využití je 

, ,  P̂  známé  ̂ îmn í ■■ ■ -



L e t n í  v ý c v i k o v ý  t á b o r  v i m p e r s k é  ZD Š
Podle náplně osnov sportovních tříd roku 1973—74. Vedoucí tábora vypra- během soustředění mělo každé druž-

a v souladu s tréninkovými plány jed- 'coval jídelníček, plán soustředění, kon- stvo službu v táboře, která zajišťova-
notlivých trenérů se konalo koncem krétní tréninkové náplně pro jedno- la přípravu jídel, pomoc v kuchyni a
srpna povinné desetidenní soustředě- tlivé skupiny žáků, seznam potřebné- jiné táborové práce. Služba nebyla
ní pro žáky sportovních tříd 1. ZDS ho technického a výcvikového mate- vyjmuta z povinných dávek běhu a
Vimperk. Bylo uspořádáno v prosto- riálu a seznam základních potravin. rozcviček,
rách stanového pionýrského tábora V této fázi aktivně pomohl předseda
ODPM ve Vimperku v Nové Peci — SRPŠ 7. A s. Měřička, tajemník TJ Šu- Režim dne:
Lipno II. Celý výcvikový tábor se mavan, který zajistil dopravu dětí a 7 qq . budíček
skládal z kontrolního měření, prove- materiálu a provedl s vedoucím tábo-
deného 20. srpna ve Vimperku, a ra kontrolu připravenosti táborového .̂05 7.30: rozcvička
vlastního soustředění na Lipně. zařízení. V průběhu soustředění se 7.30—8.45: osobní hygiena, snídaně

Kontrolní testy byly zajištěny ve obětavě zapojil do řešení otázek cho- 045__12 00- I fáze tréninku
spolupráci s vojenským útvarem, jme- ^u tábora s. Pernekr, hospodář TJ Su-
novitě s tělovýchovným náčelníkem s. mavan a předseda SRPŠ^8. A. Dopravu 12.15. oběd
Pavlem Landou. O nástupu k soustře- potravin do tábora  ̂ zajišťoval vedoucí 12.30—14.00: polední klid
dění a kontrolnímu měření hýli žáci soustředění vlastním vozidlem. Sou- __lenn- tt fárp trénimVn
včas informováni. V této fázi byla u středění se zúčastnilo 48 žáků, chyběli 14'00 16'0CL IL [aze treniT1KU
žáků po prázdninovém individuálním pouze čtyři nemocní z obou sportov- 16.00 16.30: svačina
tréninku podle tréninkových plánů, nícil tříd 8. A a 7. A. 16.30—18.30: II. fáze tréninku
zpracovaných pro každého jednotliv- Průběh výcvikového tábora byl po- 1Qn.  , . , .
ce, prověřována speciální a obecná jat jako dvoufázový trénink. ' ' 0So ni ^ S 16113
vytrvalost, jakož i rychlost vytrvá- Dopolední tréninková jednotka: 19.00. večeře
lostní. U žáků bylo* ještě provedeno 8 45—10.00: obecná vytrvalost - běh 19.30: zhodnocení dne
speciální měření síly a lavičkový test (8-1 5  km) .večerka
podle JTS. V rámci kontrolních testu 10.00—10.30: cvičení síly, obratnosti
se podrobili všichni žáci ještě základ- nebo rychlosti nebo 10.00  Do rozvrhu VT byl zařazen i povin-
nímu antropometrickému měření  ̂ a 12.00: spec. cvičení - kolečkové ný odpočinek třetí den dopoledne. Ja-
při testech na dráze bylo uskutečněno lyže ko odpočinkových časů bylo od dru-
tepové a tlakové měření před výko- 10.30—12.00: tematické zaměstnání: hé třetiny soustředění více teoretické
nem a po nem. Celý kontrolní den plavání nebo míčové hry, imi- výuky a bylo zařazováno i přímé vol-
proběhl bez závad. Počasí bylo velmi tuční cvičení, pádlování no, zvláště pro slabší skupiny. Za od-
mlhavé, ale teplé. Kontrolní testy odpolední tréninková jednotka: počinek byla považována i služba
provedli s. Hudeček a Chvostová, vy- 14 00_ 16 00; tematické zaměstnání: v kuchyni.
hodnoceni zpracovaly s. Hudeček.  ̂ plavání nebo míčové hry, imita- Celkové zhodnocení tábora se žáky

Vlastní soustředění sportovních Ce, pádlování, spec. cvičení — bylo poslední večer při slavnostním
tříd se uskutečnilo v celém rozsahu kol. lyže, teorie táboráku. Každý žák byl zhodnocen
pro dvě sportovní třídy. Po zkušenos- 16.30—17.00: cvičení síly - posilování individuálně svými trenéry z hledis-
tech s náklady na zimní soustředění 17.00—18.00: obecná vytrvalost (10— ka tréninkové morálky, výkonnosti,
se hledaly možnosti jak snížit financ- 15 km) neb0 kontrolní závody chování apod. Zhodnocení tábora s
ní náklady, hrazené z rozpočtu ST. (25 - 5 - 7,5 km) a vyklusání. trenéry bylo připraveno předem. Na-
PřMoupili jsme na řešení pořádat vý- žáci b u na začátku VT na základě konec byla likvidace tábora, neboť
cvikový tábor pod hlavičkou pionýr- kontrolníeh měrení rozděleni do pěti jsme byli jeho posledními uživateli a
skeho tábora. Tento záměr se nepodá- výkon,nostníc,h skupin_ Každé družstv0 nájemci v roce 1974.
nlo v plné míre uskirtečnít :Soustře- se řídilo předem připraveným trénin- KAREL HUDEČEK
děni se konalo na konci prázdnin, k y kovým piánem. Minimálně jedenkrát vedoucí soustředění
již řada děti absolvovala jiný pionýr- y ť 1
ský tábor, na které již dostala od pří-

Ť g a ^

nizačně a technicky zajišťováno již Švýcarské středisko zimních sportů Sv. Mořic bude i v letošním roce dějištěm 
v průběhu druhého pololetí školního řady mezinárodních lyžařských závodů.

15



NEJVÝZNAMNĚJŠi ČS. LYŽAŘSKÉ ZÁVODY V ÚNORU 1975
Přinášíme přehled nejvýznamnějších čs. lyžařských závodů v únoru 1975. Úplný kalendář vydaly výbory svazu lyžo
vání ČÚV a SÚV ČSTV. Celostátní a mezinárodní závody jsou podtrženy silně, národní slabě.

Termín Místo konání Označení soutěže — Disciplíny Kategorie Pořadatel

BEH

1.-2. 2._______Svratka______________________ Přebor ČSR žactva — 1, 2, 3+štaf. ž Mars Svratka

5.-11. 2.______Liberec + Bedřichov________ Mistrovství ČSSR — vše_________________M, 2, J________ OV M. ČSSR_________________________

8.-9.2. Mísečky Přebor dorostu ČSR — 3, 5, 10
-t-štaf. D VSL MV Praha

14. -16. 2. Nové Město na Mor._______Přebor dorostu ČSSR — vše____________ D_____________ S. Nové Město______________________

15. -16. 2. Špičák na Šumavě Nár. liga ČSR - skup. A —
______________________________________________ 5, 10, 15, 30_________ _______________________M1Ž__________ RH Plzeň___________________________

15.-16.2. Svratka Nár. liga ČSR - skup. B —
______________________________________________5, 10, 15, 30________________________________ M/L__________ Mars Svratka______________________

16.2. Kremnica—B. Bystrica Biela stopa SNP M TJ Kremnica+ RH B. Bystrica
21. -23. 2. Jilemnice____________________Přebor žactva CSSR — vše_____________ ž_______________Ski Jilemnice_______________________

27. 2.-2, 3. Harrachov__________________ Mezinár. závody mládeže_______________ D/ml, ž/st J. Harrachov________________________

ZÁVOD SDRUŽENÝ

1.-2.2. Písařov NKZ dorostu D T. Písařov

5.-11. 2, Liberec______________________ Mistrovství ČSSR__________________________ M J___________OV M. ČSSSR_______________________

8.-9. 2._______ Nová Paka__________________NKZ + přebor žák, druž. ČSR____________ ž______________ S. Nová Paka

15.-16.2. Harrachov__________________ NKZ___________  M, J J. Harrachov

27. 2.-2. 3. Harrachov__________________ Přebor žactva ČSR________________________ž______________ TJ Kremnica________________________

15.-16. 2. Kremnica____________________ CKZ + P/SčK________________________________ D_____________ Seba Tanvald_______________________

22. -23. 2. Děsná________________________ Přebor žactva ČSR________________________ž______________ Ski Jilemnice+ S. Studenec______

22.-23.2, Jilemnice + Studenec_______ Mezinár. závody mládeže_______________ž/st, D/ml J. Harrachov________________________

27. 2.-2, 3. Plavý + Harrachov_________ Přebor dorostu ČSSR_____________________ D______________Seba Tanvald+ J. Harrachov

SKOK

1.-2. 2. Písařov Dvakrát NKZ______________________________ D______________T. Písařov__________________________

2.2. Králíky Mistrovství SSR D, M S. Králíky

8.-9. 2. Liberec______________________ Mistrovství ČSSR + CKZ___________________M J___________OV M. ČSSR________________________

8. 2.__________ Lomnice n. Pop.___________ NKZ + Spart, soutěž VčK_________________ D_____________ S. Lomnice__________________________

8. 2.__________ Nová Paka NKZ + žák. přebor družstev ČSR________ ž_______________S. Nová Paka_______________________

9.2. Lomnice n. Pop. NKZ + žák. přebor družstev ČSR ž S. Lomnice _______________________

9.2. ______ Nová Paka NKZ D S. Nová Paka_______________________

15.-16. 2. Špindlerův Mlýn___________Přebor žáků ČSR + NKZ ž Sn. Špindlerův Mlýn

15.-16.2. Kremnica____________________ Přebor SSR žáků ž TJ Kremnica

21. -23. 2. Studenec_____________________Přebor ČSSR žáků________________________ ž______________ S. Studenec ___________________

22. -23.2. Děsná + Plavý_______________2XCKZ a P/SčK___________________________D______________ Seba Tanvald_______________________

23. 2._________Plavý________________________ NKZ___________ _______________________ M_____________Seba Tanvald______________________

27. 2.-2. 3, Harrachov___________________Mezinárodní závody mládeže___________ ž/st, D/ml J. Harrachov!-Seba Tanvald

27. 2.-2. 3. Harrachov + Plavý__________Přebor ČSSR dorostenců_________________D______________J. Harrachov + Seba Tanvald

SJEZDOVÉ DISCIPLÍNY

8.-9.2. Bílá__________________________ NKZ dorostu — 2X osl D VŽKG _______________________

10.-14,2. Harrachov + Rokytnice Mistrovství ČSSR — vše_________________ M, 2__________ Liaz Jablonec_______________________

15. 2.________ Rokytnice____________________CKZ + I. liga smíš, druž. — sj__________ M, Z__________ Liaz Jablonec_______________________

17. -19.2. Špindlerův Mlýn Mistrovství ČSR — vše M, Ž S. Krč

18. -20. 2. Jasná__________________________Velká cena Deman. jeskyň — sl, osl M_____________ Jasná Lipt. Mikuláš_______________

20. -23. 2. Špindlerův Mlýn___________ Přebor dorostu ČSR — vše D S. Krč

21. -23.2. Vysoké Tatry Velká cena Slovenska — sl, osl Ž TJ Vysoké Tatry

22. -23. 2. Děsná________________________ NKZ + nár. liga ČSR - sk. C — 2X sl M, Z___________ TJ Děsná____________________________

22. -23, 2. Jáchymov____________________ NKZ žactva — sl, osl________  ž TJ Jáchymov

23. -25. 2. Špindlerův Mlýn___________ N KZ+nár. liga ČSR - sk M — osl, sj M, Ž Technika Brno

25. 2.-2. 3, Špindlerův Mlýn___________ [CKZ + I. liga — 2X sl, 2X osl_________ M^Ž__________ Technika Brno_____________________



Čtyřicet let Horské služby
Horská služba v českých zemích lastí je řádné radiové spojení mezi služeb 5574 (5327). Činnost Horské

oslavila loni čtyřicet let zasloužilé čin- stanicemi, záchrannými vozidly, hlíd- služby si zaslouží mimořádné uznání
nosti. K jejímu založení došlo v roce kami i záchrannými družstvy. Vedle neboť zajišťuje bezpečnost lyžařů v
1934. Zima 1933/34 byla neobyčejně placených pracovníků má HS 757 do- našich horách.
příznivá pro zimní sporty, což se také brovolných členů a čekatelů HS. Za- Rráce :ejích g|enů • veřejnými j po_ 
projevilo velkou účastí lyžařů a zim- tímco v roce 19S4 bylo 25 hledaček .... . , . „ „ .
nich turistu v horách. Zacatkem února v roce 1973 62, urazu těžkých 1836 ' . , „ - - .
se však v Krkonoších rozpoutala prud- (v roce 1964 780), lehčích 1769 (1410), Cl ° tom 1 skutečnost, ze rada pracov-
ká sněhová bouře, při které během ně- hlídek v terénu 4966 (2922), asistence níků HS se stala členy národních vý- 
kolika hodin zahynulo šest lidí. Podle 604 (568), práce v terénu 38 508 (9258), borů. Ocenění se dostává HS také od
zpráv bylo v této zimě v horách cel- přednášek 2044 (1782) a vůdcovských stranických a státních orgánů,
kem 18 obětí. Stoupající počet obětí
hor dal podnět ke vzniku záchranné Horská služba nastupuje do akce u Luční boudy (snímek nahoře) — Svoz ra- 
organizace. Ve Špindlerově Mlýně byl něného na červené sjezdovce ve Sv. Petru 
v roce 1934 ustaven Sbor dobrovolných
záchranců, který se stal začátkem sou- ■  ̂ " t«*
časné Horské služby. Až do roku 1939 S>' > ■ • v |,
členové Sboru vykonávali službu v  ̂ 1 ^
Krkonoších úplně zdarma a bez porno-  ̂ j |  1 5 » ^ ,
ci jakéhokoliv orgánu. Po zániku Sbo- Xf*
ru v roce 1939 dochází k obnovení jeho 
činnosti po skončení druhé světové 
války v roce 1945 jako Horské záchran- 
né služby. V dalších letech jsou za- 
kládány pobočky nejdříve na Šumavě

V roce 1954 dochází k začlenění do
jednotné tělovýchovné organizace a jNBHHp /  ĚKmĚ

zována v sedmi horských oblastech na
131 stanicích, z nichž je 19 základních. ^
Velký pokrok byl zaznamenán v tech
nickém vybavení HS. Ve většině ob-



\  ~ w " '

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



ROČNÍK 61 - f  ÚNOR 1975 +  Kčs 3.— 2

§P





Z o b s a h u  I V ÍÍA Z N Ý  FEBRUÁR
^  f t  I S  T  I S"i g | ■ '  ■ gí aí

č í s l a  v oejmach československého ludu
V období osláv 30. výročia oslobodenia Československa slávnou Sovietskou 

f§§? armádou připomínáme si i 26. výročie historického víťazstva nasej robot-

o i / a i / ů m o i / Ě  t i  i d m é  níckej triedy a všetkých pracujúcich vo februári 1948. Vtedy dosiahla naša
oiVv. ix/AIMoixti U K iM tz robotnícka trieda vo zvázku s ostatnými pracujúcimi miest a dědin roz-

P R A T E L S T V I  hodné víťazstvo nad buržoáznou reakciou, ktoré znamenalo zásadný mo
censký přelom vo vývoji národnej a demokratickej revolúcie a otvorilo nám 

¿©¡k cestu k budovaniu socializmu.
Február 1948 patří medzi najvýznamnejšie medzníky v dějinách našich 

p j^ [Z Q Q j_Y IV lP I  J S K É  národov a Komunistickej strany Československa, lebo ním sa skončila his-
7 Á \ / A n v  \ / o n r c c i  it i  torická etapa, v ktorej splnila robotnícka trieda významná časť svojho de-
_ A V U U Y  V o L t r t L U U  jinného poslania; zobrala moc buržoázii a nastolila diktaturu proletariátu.

Tak Komunistická strana Československa dosiahla jeden z revolučných 
ciefov, ktorý si vytýčila pri svojom založení roku 1921. Február 1948 sa tak

„ _________stal začiatkom nového obdobia, v ktorom sa idey socializmu začali prak-
i v i i o  i i x w v o  i v i  ticky realizovat' a socialistický spoločenský poriadok sa stal skutočnosťou.

Z A H Á J I L O  S P A R T A K I Á D N Í  Dvadsiate šieste výročie Víťazného februára si připomínáme vo význam-
g Q U y p ^ p  nom období všestranného rozvoja socialistickej spoločnosti, kde pracujúci

v priemysle, polnohospodárstve, stavebníctve, dopravě, obchode, službách, 

aj na úseku védy, kultúry, školstva a na dalších pracoviskách uskutočňujú 
náročný program XIV. zjazdu Komunistickej strany Československa.

Československo sa po Februári pevne začlenilo do vznikajúceho socialis- 
S V E T O V Y  P O H Á R  tického spoločenstva štátov. Úspěšné dovřšenie procesu prerastania národ-

V E  S J E Z D O V Ý C H  nei a demokratickej revolúcie na socialistickú málo velký význam pre obo-
- -  hatenie skúseností medzinárodného komunistického hnutia, pretože Február

U l o O l r  L I I M A O r l znamenal nástup k výstavbě socializmu v prvej priemyselne vyspelej kra

jině na svete. Aj v našich československých podmienkach sa popři Speci
fických zvláštnostiach plné prejavili všetky všeobecné zákonitosti socialis

mŷ  PRVNÍ STRANĚ OBÁLKY KAREL tickej revolúcie, platné pre všetky krajiny budujúce socializmus. Náš
KODEJSKA, KTERÝ V 23. ROČNÍKU Február tým přispěl k vyvráteniu jednej zo základných téz antikomunizmu
INTERSPORTTURNE VE SKOKU NA  a reformizmu že socialistická revolúcia a budovanie socializmu sú usku-

DRUHÉ STRANS" Z V ň LMě TK°A ČS. točnitelné len v menej vyvinutých krajinách. Víťazný boj Komunistickej
REPREZENTAČNÍHO DRUŽSTVA BĚŽ- strany Československa v rokoch 1944 až 1948 je svedectvom tvořivého
KYŇ ALENA SOLANSKÁ, NA ZADNÍ uplatňovania marxizmu-leninizmu a potvrdením skúseností, ktoré získal
STRANĚ OBÁLKY ANNA DROPPOVÁ, Sovietsky zváz a ostatné socialistické štáty. Tieto poznatky možu byť zdro-
KTERÁ BOJUJE VE SVĚTOVÉM PO- . „ . . „ , .. .. . ,x 1 ' n jom poucenia i pre všetky krajiny, ktoré bojuju proti kapitalizmu a usiluju
H Á K U  oIbZ/UAKhji\ .

sa o přechod k socializmu.
Februárovým víťazstvom pracujúceho ludu sa utvořili rozhodujúce pod-

_________________________________ __________ mienky pre rozvíjanie bratských internacionálnych vzťahov medzi Čechmi
¡8 - E  a Slovákmi a príslušníkmi ostatných národností. Predovšetkým socialistická
81 industrializácia a internacionálna pomoc českej robotníckej triedy přispěli
« , a * W  J w ě  1 T li! ¡1  k postupnej premene Slovenska na priemyselne vyspelú krajinu. Riešenie
1 I  ■  národnostnej otázky, ktorá patří medzi najrozličnejšie úlohy pri budovaní

socializmu, sa premietalo i do všetkých ostatných oblastí života národov 
a národností Československa. Bratské internacionálně vztahy medzi Čechmi 

NÍK Číslo indexu ČUTI 46 813 a Slovákmi sa pozdvihli federatívnym usporiadaním štátu na vyššiu úroveň.
Jedným zo základných odkazov februárového víťazstva pracujúcich je 

Vydává Československý svaz tělesné vý- plné pochopenie významu spojenectva našej socialistickej vlasti so Soviet-
chovy v nakladatelství Olympia v Praze. skym zvázom a ostatnými socialistickými štátmi. Historické skúseností
Šéfredaktor tělových, časopisů A l f r é d  nášho ludu, preverené v rokoch predmníchovskej republiky, druhej světověj
J a n e c k ý. Vedoucí redaktor časopisu r  J r  J 3
J a r o s l a v  T r o u s i l .  Řídí redakční vojny, pri oslobodzovaní Československa v roku 1945, vo februárových
rada: J. Trousil, předseda, Ing. P. Borský, udalostiach, v období budovania socializmu i v rokoch 1968—1969, plné do-
K. Eidlpes, PhDr. F. Chovanec, J. Kotland, kázali, že tento zvazok zostáva pre nás doležitým garantom našej národ-

d1 .Ku*llíme,k’ ,  Leiss, J. Marsík, nej a štátnej bezpečnosti a suverenity proti agresii medzinárodného impe-
¿i. Faulu, A. ťecenKa, z. KGiusa a o. ivrz-
nik. Redakce: 115 88 Praha l, Klimentská rializmu. V zhode s historickým odkazom Februára budeme ďalej prehlbo-
1. Telefon čís. 66 5 51. Redakční uzávěr- vať naše spojenectvo a priateťstvo so Sovietskym zvázom a ostatnými socia-
ka: K 5. dni předchozího měsíce. Vychází listickými krajinami, usilovat' sa o ďalšie upevňovanie socialistického tábo-
jednou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskař- ra Sp0ju s ostatnými pokrokovými silami vo svete bojovat' proti silám
ske závody, n. p., Karlovy Vary. Rozšiřuje . . .  ..
Poštovní novinová služba. Cena 3,— Kčs imperializmu a agresii.
Informace o předplatném podá a objed- 26. výročie februárového víťazstva pracujúceho ludu je významnou uda-
návky přijímá každá pošta i doručovatel. Iosťou v živote našej spoločnosti. Dnes už má Február opáť miesto v našej
Objednávky do zahraničí vyřizuje F N S — historii, ktoré mu právom patří. Pre naše národy a Komunistická stranu
ústřední expedice tisku, odd. vývoz tisku, ’ J
Jindřišská 14, Praha 1. Uzávěrka tohoto Československa představuje jeden z najvýznamnejších dějinných medzní-
čísla byla 6. ledna 1975. (Dokončení na str. 5)

I

1



Rakušané zazářili v 23. Intersportturné

■dâ ďjncacli ‘vSalE musel přraectiat o rok reprezentační družstvo skokanů před odjezdem na Intersportturné. Zleva:
mladšímu krajaím Willi Purstlovi, kte- František Novák, Jindřich Balcar, Rudolf Hdhnl, trenér Jáchym Bulín, Karel
ry stal na nejvyssím stupni při zaha- Kodejška, vedoucí výpravy člen předsednictva VSL ČSTV Jiří Pilař, Leoš Skoda
jovacim závodu v Oberstdorfu a měl a Břetislav Novák
vyrovnané výkony stejne jako druhý 
Edi Federer. Schnabl skončil v celko-

^  vinou druhého mu závodu v Oberstdorfu, byl 41. Sou- nejlepší 211etý Jurij Kalinin z Lenin-
slabsiho skoku — 82 m v prvním zá- těž dokončilo 72 skokanů. gradu, který obsadil deváté místo a
v°^e.v. Obeistdoifu, kde se 170,5 bodu Mladé rakouské družstvo pod vede- startoval na čtyřech můstcích NSR a 
skončit az na 25. miste. ním trenéra Baldura Preimla překva- Rakouska již popáté. Výkony Japonců

Potěšitelnou skutečností bylo, že pilo své soupeře velmi dobrými výko- byly zklamáním. Teprve v závěrečném
nejvážnějšími soupeři Rakušanů v prů- ny všech členů. Přispěla k nim nejen závodě si Kakuta vybojoval patnácté
běhu soutěže se stali čs. reprezentan- svědomitá příprava, ale také vybavení místo a v celkové klasifikaci skončil
ti. Měli již tradičně slabší začátek novou výzbrojí a výstrojí. Nové lyže 28. Velmi dobrou výkonnost znovu
v Oberstdorfu, „promazali“ na mok- z umělé hmoty rakouské firmy potvrdil osmnáctiletý student Stani-
rém sněhu v Garmisch-Partenkirche- Fischer byly nejrychlejší a zejména slaw Bobak, který je nadějí polského
nu, na rakouské půdě na nově upra- na vlhkém sněhu byla patrná jejich skokanského sportu. Jeho páté místo
veném velkém olympijském můstku přednost, stejně jako doprovodný ser- a vyrovnané výkony svědčí o dobré
v Innsbrucku a v Bischofshofenu bojo- višní tým, který se staral o správné připravenosti na novou sezónu. Pá-
vali však o přední místa. Nejspolehli- namazání lyží. Vysoké boty pomáhaly dem při svém závěrečném skoku 108
vějším členem šestičlenného týmu byl k větší jistotě při doskocích a zvlášť metrů v Bischofshofenu se připravil
Karel Kodejška, který v celkovém po- upravené kombinézy k dokonalému a o ještě větší bodový zisk. Ve srovnání
řadí obsadil čtvrté místo. V Oberstdor- klidnému letu vzduchem. Všechny s 22. ročníkem byla na všech závo-
fu byl jedenáctý, v Garmisch-Parten- účastníky Intersportturné šokoval dech větší návštěva a televizní přeno-
kirchenu čtrnáctý, v Innsbrucku čtvr- hned prvním skokem do soutěže sy do šestnácti zemí přinesly zajíma-
tý a v Bischofshofenu druhý. Kapitán v Oberstdorfu Rakušan Federer, který vou podívanou,
čs. družstva Rudolf Hdhnl, který při- se startovním číslem 1 skočil 97 m.
jel již podesáté k této nejvýznamnější Zejména pak na mokrém sněhu v Gar- HLASY TRENÉRŮ A ZÁVODNÍKŮ 
mezinárodní soutěži, skončil sedmý. misch-Partenkirchenu byli Rakušané
Začal 24. místem v Oberstdorfu, v Gar- úspěšní a pět jich skončilo v první Trenér čs. reprezentačního družstva 
misch-Partenkirchenu se posunul o dvě desítce. Nervovou krizi prožíval v sou- skokanů Jáchym Bulín: ,,S výsledky
místa, v Innsbrucku byl osmý a v těži dvojnásobný mistr světa 1974 našich skokanů jsem spokojen, byl to
Bischofshofenu čtvrtý, přičemž ve dru- Hans-Georg Aschenbach. V Oberst- dobrý vstup do mezinárodní sezóny,
hém kole nejdelším skokem v závodě dorfu v prvním soutěžním kole se Škoda, že začátek Intersportturné v
— 106 m — vyrovnal rekord můstku. snažil najet novou stopu, ale skočil Oberstdorfu nebyl úspěšnější a že
V první dvacítce se umístil ještě dal- jen 85 m, v Innsbrucku v prvním kole jsme „promazali“ na mokrém sněhu
ší člen družstva Jindřich Balcar propásl odraz a měl nejkratší skok v Garmisch-Partenkirchenu. Přesto
na 17. místě. Leoš Škoda se tepr- v soutěži vůbec — 67 m. V závěreč- naši skokani byli největšími soupeři
ve dostává do formy a byl 26. Pro ném závodě v Bischofshofenu se již výborného rakouského družstva, ze-
osmnáctiletého Břetislava Nováka a dostal do formy a jeho stylově vel- jména v závěru soutěže. V Bischofsho-
jeho bratra o dva roky mladšího ju- mi dobré skoky měly i délku, takže fenu naši závodníci i tentokrát podali
niora Františka Nováka byla účast obsadil v tomto závodě třetí místo. vynikající výkony, především Kodejš-
v Intersportturné velkou školou. Ško- Celkově skončil však až čtrnáctý a ani ka a Hóhnl, který nejdelším skokem
da, že František Novák se zranil ostatním favorizovaným skokanům 106 m v soutěži vyrovnal rekord
(natažený postranní vaz] a startoval NDR se nevedlo tak, jak se všeobecně můstku. Jindřich Balcar špatným od-
jen v zahajovacím závodě. Břetislav očekávalo. Sovětské a japonské druž- rázem ve druhém kole se připravil
Novák v soutěži 85 skokanů ze sedm- stvo přijelo na turné s mladými sko- v tomto závodě o umístění v první de-
nácti zemí, kteří nastoupili k první- kaný. Ze sovětských závodníků byl sítce. Leoš Škoda se teprve dostává

2



do formy a věřím, že stejně jako loni bak (Polsko) 210,9 b. (96 + 95), 3. 5. Purstl 226 0 (95 5 + 97) 6 Bobak
i letos v jejím závěru bude mít dob- Schmidt (NDR) 210,6 (99+90), 4. Hal- 225,3 (96 + 96), 7. Danneberg (NDR1
re výsledky. Pro Břetislava Nováka vorsen 203,0 (97 + 93), 5. Sátre (oba 224,8 (95,5 + 96 5) 8. Hohnl 224 3 Í95
byla účast v Intersportturné cenným Norsko 200,9 (94 + 92 fi. Federer (Ra- +97), 9. Bachler 222 7 (94 + 96 5) 10
sbíráním zkušeností. s koda, že se zra- kousko 200,5 (97+ 3), 7. Kalinin Kampf (NDR) 221,7 ’ (92 5 + 95 51 11.
nil nas nejlepší junior František No- (SSSR) 199,3 (90 + 92), 8. Maunu (Fin- Pungg (Rakousko) 217 8’ (92 5 + 94 5)
vak, který absolvoval jen první zá- sko) 198,8 (93 + 94), 9. Wosipiwo 12. Schmidt (NDR) 215 9 (93 + 93) 13
vod. Poznal vsak atmosféru velké me- (NDR) 194,6 (91 + 93), 10. Schmid Jindřich Balcar 213 9’ (92 + 94) ’ 14
zinarodm souteže a viděl přehlídku (Švýcarsko) 193,8 (89 + 93, 11. Kodejš- Ito (Japonsko) 213,3 (94 + 93) 15,’ Rau-
skokanů světové špičky. ka (ČSSR) 193,4 (92 + 94), 12. Bachler tionaho (Finsko) 209,3 (90,5 + 91,5).

Rakušané překvapili všechny účast- (Rakousko) 192,8 (94 + 88), 13. Krzysz- — 34. Škoda 193,8 (87 + 90), 43. Bře-
níky skvělými vyrovnanými výkony, tofiak (Polsko) 190,5 (89 + 91), 14. tislav Novák 186,5 (83+89,5). Franti-
jakož i novými lyžemi z umělé hmo- Petrov 189,1 (90 + 89), 15. Abramov šek Novák pro zranění nestartoval,
ty, vyrobenými rakouskou firmou (oba SSSR) 187,8 (91 + 91). — Umís-
Fischer, opěrkami na botech přispí- tění dalších čs. reprezentantů: 24. Čtvrtý závod v Bischofshofenu 6. 
vajícími k větší jistotě při do- Hohnl 180,9 (83 + 93), 25. Jindřich Bal- ledna 1975 (P = 90 m): 1̂  Schnabl
skoku a aerodynamickými úpravami car 180,6 (86+ 93), 33. Škoda 172,3 227,0 (94 + 104), 2. Kodejška 224,6
kombinéz z nového materiálu. V pří- (86 + 86), 46. Břetislav Novák 154,2 (93,5 + 103,5), 3. H. G. Aschenbach
pravě na ZOH 1976 dovedli náležitě (78 + 85), 52. František Novák 147,9 221,1 (91+103,5), 4. Hohnl 220,9 (90,5
využít všech novinek a doslova šoko- (84 + 82 m). +106), 5. Federer 218,8 (92 + 100,5),
vat své soupeře. Na jejich skocích byl 6. Millonig 215,7 (92,5 + 98,5), 7. Píirstl
patrný cílevědomý trénink a pozoru- 214,9 (90,5 + 101), 8. Danneberg 211,3
hodná fyzická zaatnost všech členů ^ - *“liv  (87 + 103), 9. Kampf 210,0 (89,5 + 98,5),
kolektivu. Hodně trenérů i skokanů i; S! 10. Seifert 208,8 (90 + 97,5), 11. Jaco-
jiných zemí si kladlo otázku, zda tato ~ berger (Francie) 206,4 (91+100,5), 12.
forma vydrží Rakušanům i pro zimní « Í K a l i n i n  206,0 (82 + 103,5), 13. Suslikov
olympijské hry v příštím roce. Jejich J  (SSSR) 205,3 (90,5 + 97), 14. Grosche
pozoruhodné výsledky zalarmovaly A # (NSR) 104,7 (84,5 + 104), 15. Kakuta
reprezentační týmy ostatních zemí jÉpjmr - (Japonsko) 204,2 (87+99), 16. Jindřich
k zintenzívnění přípravy a dá se oče- " “SkT^S^*****^^ Balcar 202,4 (92,5 + 94). — 19. Škoda
kávat, že se to projeví již v dalších ilplSpIf. 199,5 (84 + 101,5), 40. Břetislav Novák
závodech sezóny. Bude zajímavé, jak ^  176,3 (84 + 88,5). František Novák pro
si povedou rakouští skokani na 3. mis- §1* ^  i  zranění nestartoval,
trovství světa v letech na lyžích 13. s i B r ^m ĚĚĚ íM . Konečné pořadí v 23. ročníku Inter-
16. března v Kulmu. 3 P *  k j f a b M sportturné: 1. Purstl 879,0, 2. Federer

Velmi se osvědčily naše skokanské W  - w V* i f̂ WSjĚ' + 874,2, 3. Schnabl (všichni Rakousko)
lyže Sokol, které po „skočkách“, vy- - vj||/ p M f  t * 863,3, 4. Kodejška 853,2, 5. Bobak (Pol-
robených firmou Fischer, byly nej- ~~ f  ■* , sko) 839,4, 6. Schmidt (NDR) 834,4,
rychlejší. Nových zkušeností bude 7. Hohnl 831,7, 8. Danneberg (NDR)
třeba využít při jejich další výrobě.  ̂ 829,2, 9. Kalinin (SSSR) 821,7, 10.
Byly středem pozornosti četných sko- W T  L  • Wallner (Rakousko) 821,6, 11. Kampf
kanů z jiných zemí.“ *K . (NDR) 817,5, 12. Sátre (Norsko) 817,4,

Kapitán čs. družstva Rudolf Hohnl:  ̂wr 13. Millonig (Rakousko) 810,8, 14. H.
,,V úspěšném začátku sezóny bychom H IBSSÍÉB f  ̂ i  G. Aschenbach (NDR) 807,5, 15. Bach-
měli pokračovat. Výsledky byly tento- |g. ler (Rakousko) 806,3, 16. Halvorsen
krát lepší než v loňském roce a ze- . f  W- WS? ; (Norsko) 802,7, 17. Jindřich Balcar
jména Kodejška zaskákal v životní M * § WF A fgC 4«£L 790,4, 18. Wosipiwo 788,1, 19. Seifert
formě. Také Jindřich Balcar nezkla- f  * . „ (oba NDR) 786,0, 20. Grůningen (Svý-
mal. Leoš Škoda má i v této sezóně * ~ carsko) 784,4, 21. Borovitin (SSSR),
slabší začátek, věřím však, že brzy T ' 22. Ylianttila (Finsko) 779,0, 23. Glass
přijde zlepšení jeho formy. Břetislav ^  ' (NDR) 777,0, 24. Lipburger (Rakous-
Novák se v těžké soutěži „otrkával“ 'G*“*  ̂ ko) 775,5̂  25. Rautionaho (Finsko)
a umí ještě víc, než byly jeho výsled- - **>* Sil \ N 774,3, 26. Škoda 773,1, 27. Maunu (Fin-
ky. Škoda, že se zranil benjamínek sko) 269,0, 28. Kakuta (Japonsko)
týmu František Novák a nemohl po- Trenér čs. reprezentačního týmu sko- 767,5, 29. Bergerud (Norsko) 765,9, 30.
kračovat v Intersportturné, které kaž- kanů Jáchym Bulín Suslikov (SSSR) 751,2. 41. Břetislav
doročně přináší cenné zkušenosti. Novák 712,5. Bylo klasifikováno 72

Velkým překvapením pro všechny Druhý závod v Garmisch-Parten- u’ J
bylo vyrovnané mladé družstvo Ra- kirchenu 1. ledna 1975 (P = 87 m): 1.
kouska a nedovedu si vysvětlit, jak je schnabl (Rakousko) 226,2 (92+93), U J L I  L  I I T C D 3 / A
možné, že za necelý rok udělalo tako- 2. Ylianttila (Finsko) 226,0 (91,5+ M A L A  J  1 L t  l\ A
vé pokroky. Není to otázka nové vý- g0j5), 3. Millonig (Rakousko) 222,2
zbroje, ale je to v lidech. V rakous- (91,5 + 93,5), 4. Federer 221,6 (92+ Nnvé hěžecké lvžařské středisko vy-
kém týmu skákali velmi dobře všichni 5 pdrstl 220 7 189+93 51 6 Nove bezecke tyzarsKe streuisKo vy
jeho členové. Toto prvenství budou Schmidt 220 3 (87 5 + 91 5) 7 ’ Hans- rostl° na Malé Jizerce u Horního Po-
chtít jistě udržet i v příštím olympij- Georg Aschenbach ’ (NDR) 220,1 (88+ libného. Své působiště sem přenesli 
ském roce. Musíme přidat, abychom 90,5), 8. Lipburger (Rakousko) 216,2 především lyžaři Navety Jablonec nad 
udrželi krok se světovou špičkou.“ (89,5—90,5), 9. Suslikov (SSSR) 213̂ 5 Nisou. Chata Pyramida se pod jejich 

Karel Kodejška: „Za dobré výkony (86 + 91), 10. Danneberg (NDR) 209,4 rukama pomalu přemění v moderní 
vděčím i vynikajícím lyžím Sokol, ze- (87+88,5), 11. Borovitin (SSSR) 209,3 tréninkovou základnu. K dispozici 
jména na prachovém a zmrzlém sně- (85,5 + 88,5), 12. Kalinin 209,2 (85,5+ j,sou od loňského podzimu nově vyty- 
hu. Po letové stránce je pokládám za 88,5), 13. Glass (NDR) 209,1 (89,5+ čené standardní běžecké tratě. Vy- 
nejlepší. Mám radost, že se nám podá- 84), 14. Kodejška 208,8 (86,5+87,5), zkoušeli si ie už účastníci I. kola bě- 
řil úspěšný start do předolympijské 15. Bergerud (Norsko) 207,6 (89 + 87), „ J  00 . 1Q74 T
sezóny “ 16. ŠkŠda 207,5 (87 + 87,5). -  22. žeóké ligy 21.-22. prosince 1974 Tra-

Leoš Škoda: „Tentokrát se mi na Hohnl (205,6 (86,5 + 87), 40. Břetislav tě jsou dílem trenéra Z. Cillera, který 
Intersportturné nedařilo. Jako sedm- Novák 195,5 (86,5+85,5), 41. Jindřich na jejich úpravě odpracoval s ostatni- 
náctiletý jsem zde skákal lépe. Věřím Balcar 193,5 (84 + 85,5). František No- mi členy TJ stovky brigádnických ho- 
však, že dobrá forma teprve přijde.“ vák pro zranění nestartoval. din. Mládeži slouží další okruhy 1,

VÝSLEDKY Třetí závod v Innsbrucku 3. ledna 2„ a J5 km‘ Rozmary^ letošní zimy i
1975 (P = 86 m): 1. Schnabl 239,6 (99 předchozích 

Zahajovací závod v Oberstdorfu 29. +100, rekord můstku), 2. Federer přednost tohoto střediska: dostatek
prosince 1974 (P = 90 m): 1. Purstl 233,3 (98,5 + 96), 3. Wallner 231,3 (96 kvalitního sněhu od listopadu až do 
(Rakousko) 217,4 b. (99 + 97), 2. Bo- +98,5), 4. Kodejška (226,4 (97+ 96,5), dubna! -jk-

3



R a k u š a n é

ve Svět ovém poháru
Rakušan Franz Klammer po šesti zá- ^ .'}■ ; '*"““7

vodech Světového poháru ve sjezdo-
vých disciplínách je v čele této sou- ^

sportovní událostí i televizních pře- m. <:
nosů ve většině evropských zemí.  ̂ --  *  ̂^ V» ^

hájcem" trofeje Italem Piero Grošem"
Klammer vyhrál všechny tři sjezdy
v první části Světového poháru: ve Miloslav Sochor je ne ¡úspěšnějším ěs. reprezentantem ve sjezdových disciplí-
Val d’Isère, Sv. Mořici a v Garmisch- nách. Na loňském mistrovství světa ve Sv. Mořici v trojkombinaci obsadil
Partenkirchenu. Grissmann byl v těch- čtvrté místo, což bylo dosud největším úspěchem čs. sjezdového lyžování v his-
to závodech dvakrát druhý a ve Sv torii mistrovst^í světa. V novém ročníku Světového poháru byl osmý v obřím
Mořici třetí za Italem Plaňkem. Klarm slalomu Val
mer dále bojoval v zahajovacím ob
řím slalomu na Kritériu prvního sně- 1:41,95], 9. de Chiesa (Itálie] 3:13,84, (57,09 + 61,31). Sochor ve druhém kole
hu ve Val d Isère, kde obsadil páté 10. Berchtold (Rakousko] 3:13,87. — upadl a závod nedokončil. Startovalo
místo a v Madonně di Campiglio ve Umístění dalších čs. reprezentantů: 86 závodníků, 30 bylo klasifikováno,
stejném závodě byl čtvrtý. Piero Gros 41. Zeman 3:20,81, 48. Šoltýs 3:24,46.
projevil svou sílu především v obřím startovalo 98 sjezdařů, 58 bylo klasi- . 0bn slalom . v Madonně di Cam- 
slalomu, v němž loni zvítězil před fikováno. Piglio 18. prosince 1974 (délka tratě
Hinterseerem a Thonim. Jeho kořistí ( __ 1480 m, výškový rozdíl 323 m, v prv-
se stal tento první závod 5. prosince Sjezd ve Val d Isère Kiitérium ním i druhém kole 65 branek): 1. Gros
1974 ve Val d'Isère a tento úspěch prvního sněhu 7. prosince 1974 (délka 3:05,38 (1:32,66 + 1:32,72), 2. Jones
zopakoval v Madonně di Campiglio. tratě 3298 m, výškový rozdíl 915 m): (USA) 3:06,08 (1:34,57 + 1:31,51], 3.

1. Klammer 2:03,19, 2. Grissmann (Ra- Pietrogiovanna 3:06,68 (1:33,63 +
Klammer při sjezdu ve Val d'Isère kousko) 2:04,01, 3. Veith (NSR) 1:33,05), 4. Klammer 3:06,75, 5. Thoni

dosáhl průměrné rychlosti 96,37 km/ 2:04,09, 4. Walcher (Rakousko) 2:04,36, 3:06,86, 6. Haker 3:06,97’, 7. Hinter-
hod. a v Garmisch-Partenkirchenu, 5. Russi (Švýcarsko) 2:04,53, 6. Thoni seer 3:06,98, 8. de Chiesa 3:07,64, 9.
kde vytvořil nový traťový rekord, do- (Itálie) 2:04,89), 7. Cordin (Rakous- Hunter (Kanada) 3:07,92, 10. Sochor
konce 109,418 km/hod. Švýcar Roland k0) 2:04,92, 8 . Haker 2:05,17, 9. Grab- 3:08,41 (1:34,49 + 1:33,92). — 38. Ze-
Collombin, který měl obhajovat loňské ier (Austrálie) 2:05,20, 10. Tritscher man 3:13,04. Z 87 startujících bylo kla- 
prvenství ve sjezdu, do bojů ve Svě- (Rakousko) 2:05,58.- — 65. Sochor sifikováno 51.
tovém poháru již nezasáhne. Při prv- 2:14,75, 71. Šoltýs 2:19,20. Startovalo ^
ním sjezdu ve Val d’Isère po 30 vte- 85 závodníků, 73 bylo klasifikováno. 5‘
řinách jízdy při prvním skoku se mu ledna 1975 (délka tratě 3140 m, výsko-
obě špičky lyží zabořily do sněhu, při sÍezd ve Sv- Mořici 14. prosince vý rozdíl 820 m): 1. Klammer 1:43,31, 
pádu se zranil na zádech a dostal spe- 1974 (délka tratě 3210 m, výškový 2. Grissmann 1.44,70, 3. Walchei
ciální krunýř. V letošní sezóně již rozdíl 805 m): 1- Klammer 1:54,72, 2. 1:44,96, 4. Russi 1:44,97, 5. Plank
pravděpodobně závodit nebude. Plank (Itálie) 1:56,08, 3. Grissmann 1.44,98, 6. Grabler 1.45,43, 7. Tritscher

1:56,60, 4. Cordin 1:57,13, 5. Grabler 1:45,60, 8. Will (USA) 1:45,85, 9. Jako-
V prvním obřím slalomu ve Val 1:57,15, 6. Margreiter 1:57,58, 7. Wal- ber 1:45,90, 10. Berthold (oba Švýcar-

d'Isère příjemně překvapil čs. repre- cher (oba Rakousko) 1:57,65, 8. Bes- sko) 1:46,11.
zentant Miloslav Sochor, který obsadil son /Itálie) 1:57,73, 9. D. Zwilling (Ra- _ „  „ „ „  _ _  ,

. . . . .  , . . .  c„ „„  „  .. , . Celkove poradí ve Svetovem poháruosmé místo a bodoval. kousko) 1:57,77, 10. Tritscher 1:58,35. „„ „ť .. , , . „
._ _  .  _. . . nc muzu po sesti závodech: 1. Klammer— 49. Zeman 1:64,67. Startovalo 65 _ „  ■ . . _  . . ,______ . , - -  , . , . .  94, 2. Grissmann oba Rakousko 55,

VÝSLEDKY Sjezdařů, 55 bylo klasifikováno. _ ’ . . . . . .  ’J 3. Gros (Italie) 50, 4. Stenmark (Sved-
Obří slalom ve Val d'Isère — Krité- Slalom v Madonně di Campiglio 17. sko) 45, 5. Walcher (Rakousko) 30,

rium prvního sněhu 5. prosince 1974 prosince (výškový rozdíl 200 m, v prv- 6. Plank 28, 7. de Chiesa (oba Itálie)
(výškový rozdíl 430 m, v prvním kole ním kole 65, ve druhém 71 branek): 25, 8. Haker (Norsko) 24, 9. Pietrogio-
bylo 66, ve druhém 68 branek): 1. 1. Stenmark 111,02 (54,90 + 56,12), 2. vanna (Itálie) 21, 10. Jones (USA) 20
Gros (Itálie) 3:10,03 min. (1:31,54+ de Chiesa 111,21 (53,43 + 57,78), 3. Ra- bodů. Čs. reprezentant Miloslav So-
1:38,49), 2. Stenmark (Švédsko) 3:10,95 dici (Itálie) 111,34 (54,02 + 57,32), 4. choř je na 23.-25. místě se 4 body.
(1:30,59 + 1:40,36), 3. Haker (Norsko) Bruce (USA) 111,82, 5. Berger (NSR) — Družstva: 1. Rakousko 224, 2. Itálie
3:11,27 (1:31,11 + 1:40,16), 4. Hinter- 112,30, 6. Frommelt (Lichtenštejnsko) 156, 3. Švédsko 45, 4. USA 34, 5. NSR
seer 3:12,29, 5. Klammer (oba Rakous- 112,34, 7. Neureuther 112,68, 8. Fer- 33, Norsko 24, 7. Švýcarsko 22, 8. Aus-
ko) 3:12,33, 6. Pietrogiovanna (Itálie) nandez-Ochoa (Španělsko) 112,69, 9. trálie 16, 9._ Lichtenštejnsko 6, 10.
3:12,97, 7. Junginger (NSR) 3:13,43, Rieger (NSR) 113,71, 10. Navillod ČSSR 4, 11. Španělsko 3, 12. Kanada
8 . Sochor (ČSSR) 3:13,46 (1:31,51+ (Francie) 113,92. — 28. Zeman 118,40 2, 13. Francie 1 b.

4



Moserová-Prollová opět v čele Světového poháru
Čtyřnásobná vítězka Světového poháru žen ve sjezdových disciplínách 221etá Sjezd v Saalbachu 21. prosince 1974 

Rakušanka Annemarie Moserová-Prollová vede i v letošním ročníku po šesti (délka tratě 2700 m výškový rozdíl 
závodech, zatím má však jen třináctibodový náskok před Američankou Cindy 650 m): 1 Nelsonová’ T 36 26 2 Nadi 
Nelsonovou, která byla loni až patnáctá. O třetí místo se dělí lyžařky NSR gová 1:36,49, 3. Mittermaierová i'37 00 
Rosí Mittermaierová a Christa Zechmeisterová, které mají po 46 bodech. 4. Eppleová 1:37,11, 5. Treichlová

, ,  ,  D .... , .. , J 1:37,22, 6. Deuflová (Rakousko)
Moserová-Prollová zvítězila v obřím fordova (Kanada) obě 1:31,81. — 33. 1:37,32, 7. Moserová-Prollová 1:37 43

slalomu ve Val d Isère a ve sjezdu v Droppová 1:35,57. 8. Wenzelová íLichtenstein ) l-37'63'
Cortině d’Ampezzo, v zahajovacím 9. B. Cliffordová 1:37,65, 10. Drexelóvá
sjezdu Kritéria prvního sněhu ve Val Slalom v Cortme d Ampezzo 13. pro- 1-37 74 _  2b Droppová 1-39 92 52 
d’Isère byla až sedmá stejně jako ve since 1974 (v prvním kole 54, ve dru- Dagmar Kuzmanová 1:45 31 ' Startova-
sjezdovém závodě v Saalbachu a ve nem 52 branek): 1. Mittermaierová lo 56 závodnic 53 bvln klaóifiknvánn
slalomu v Cortině d’Ampezzo obsadila 91,73 (47,34 + 44,39), 2. Serratová 93,73 ’ y klasiflkováno.
čtvrté místo. Američanka Nelsonová (49,43 + 44,30), 3. Zechmeisterová 94,27 . . . ,
vyhrála sjezd v Saalbachu, v Cortině (49,82 + 44,45), 4. Moserová-Prollová 4 , , iq7c cf ’ ai e.n ,'ll1Cň(lenu
d'Ampezzo v této discipliné byla dru- 94,53, 5. Kasererová 94,80, 6. B. Clil- 4' 1 ^  (hV Í V /  “ + 10 S  
há za Moserovou-Prüllovou a ve Val fordová 95,08, 7. Sacklová (Rakousko) , , . , ]- Q7 + + +  í
d’Isère čtvrtá. Závodnice NSR Mitter- 95,17, 8. Jacotová 95,48, 9. Kreinerová 57ra“ k)d
malérová se zablýskla vítězstvím ve (Kanada) 95 84, 10. Schrollová (Ra- 3 p f i f í a T l  '?a, (
slalomu v Cortině d'Ampezzo, ve sjez- kousko) 96,05. -  23. Droppová 98,82. lfll ce ¡5172 + 49,96) , 4™ Cha vinová
du v Saalbachu získala bronzovou me- _________  (Francie) 101,78, 5. Matoušová (San
daili a v obřím slalomu ve Val ď lsere a Marinn, mqvQ « mo io  -
v»via spstá í P i í  kraianka 7prhmpistprn- Æ M anno] 103,73, 6. Wenzelová 103,78,/.
byla sestá Její krajanka Zechmeistero .-r~ * Mosenlechnerová (NSR) 105,44, 8.

ï a G°a™?^h-Pa«he Æ ê n « ïe  %  -  Spiessová (Rakousko) 106,20, 9.' Eviv uarmiscn ťartenk icnenu, třetí ve J B  « J m *  PrOllová 106,38, 10. Eppleová 106,48. —
slalomu v Cortině d Ampezzo a čtvrte z l í  13. Droppoiá 110,20 (50,17 + 54,03).
v obnm slalomu ve Val ďlsere. Boje startovalo 80 závodnic z nichž jun 17

Dagmar Kuzmanová. Droppová obsa- f| i||Í |  JtÆÊËÈT*„ 1 * Éài šesti" závodech:' l  Moserová-Prollová
dila dvanácté místo ve slalomu v Gar- 1B111I -vá-W l ^AžKA fjfe (Rakousko) 69 b., 2. Nelsonová (USA)
misch-Partenkirchenu, kde*z 80 star- lllw i*» v x  +|ý ^ \  fP8 fpH â a ■̂ec^nie^ tê 0'
tujících závodnic bylo jen 17 klasifi- §§§r j Ě f  %&. ek , be P° jf®’ Drexelóvá (Ra-
kováno. Dagmar Kuzmanová si vedla ¡ojÊp Ëk * ^ ‘ Lji ®  kousko) 4 ,̂ 6. Serratova (Francie)
nejlépe v obřím slalomu ve Val d’Isè- lil»* Kasererova (Rakousko) 32, 8.
re -  skončila třináctá. Debernardova (Francie), 30, 9 Nadi-

, . |s|p gova 28, 10. Morerodova (obe Svýcar-

VÝSLEDKY kousko 346, 2. Itálie a NSR po 148, 4.
Sjezd ve Val d’Isère — Kritérium Francie 95 5. USA 88, 6. Švýcarsko

prvního sněhu 4. prosince 1974 (délka ^ ’ 7 ' t ? ’x7' í̂orsko 9- Ka-
tratě 2150 m výškový rozdíl 555 mU Autogram Dagmar Kuzmanové je cen- nada 16, 10. Lichtenštejnsko 15, 11.
1 Drexelóvá (Rakousko] 1:25,90, 2'. nou Památkou pro mladou příznivkyni Austrálie 10 12. San Marino 8, 13.
Zurbriggenová (Švýcarsko) 1:26,16, 3. lyžařského sportu CSSR 4, 14. Španělsko 3 b.
Debernardová (Francie) 1:26,74, 4.

vá (NSR) 1:27,24, ’ 6.’ Schrollová
1:27,33, 7. Moserová-Prollová (obě Ra- m # í  «  —sr r e  r  r  n  r .  11 b ü
kousko) 1:27,45, 8. Kreinerová (Kana- V  Š í u / N  Y  !■ I"  IR &C I 1 &1 j ?
da) 1:27,48, 9. Eppleová (NSR) 1:27,62, » 2 i  Mm Ě *  fl I  L  U  11 V  f l  11
10, Munfordová (USA) 1:27,79. — 58. .  # w ,  ,
Dagmar Kuzmanová 1:32,63. Droppová ÿ  O 8  I I R â  C ÎÏ C @ S i C O S Í G V € R S l k @ n O  S U O U
byla diskvalifikována. Startovalo 63 *
sjezdařek, 60 bylo klasifikováno. rr. . „ , ,J ' 3 (Dokončeni ze str. 1)

Obří slalom ve Val d’Isère — Krité- kov. Február má pre nás živú, aktuálnu politická platnost', pretože z něho
rium prvního sněhu 8. prosince 1974 čerpáme poučenie pre riešenie súčasných úloh všestranného rozvoja socia-

1 Moserová-Prollová 1:22 22, 2. Kase- Iistickej spoločnosti. Revolucný odkaz Februára je zdrojom poučenia, tvo-
rerová (Rakousko) 1:22,74, 3. Serrato- rivej aktivity a sily pre uskutočnenie záverov XIV. zjazdu KSČ.
vá (Francie) 1:22,82, 4. Zechmeistero- je priam symbolické, že v období osláv Víťazného februára českosloven-
vá (NSR) 1.23,17, 5. Nadigová (Svý- sj{. jyžiari pripravia množstvo významných športových podujatí na počest
carsko) 1:23,35, 6. Mittermaierová j r ť  j  J  ť  J , J
(NSR) 123 71 7 Ducrozová (Francie) 30. výročia oslobodenia našej vlasti. Najvačšou udalostou je započetie Ces-
1:23,98, 8. Debernardová 1:24,32, 9. koslovenskej spartakiády v Liberci. Zimná časť spartakiády je prvou zaha-
Morerodová (Švýcarsko) 1:24,39, 10. jovacou častou velkolepých osláv našich športovcov ako jeden z príspev- 
Drexelová 1.24,40 — 30. Dagmar Kuz osjáv oslobodenia. Z dalších podujatí, ktoré sa uskutočnia vo februári,

su masové lyziarske bezecke preteky „Biela stopa SNP z Kremnice do Ban- 
Sjezd v Cortině d’Ampezzo 12. pro- skej Bystrice. Vo Vysokých Tatrách sa uskutoční jubilejný XX. ročník medzi-

konvý rozdíl 540 m l k 'mI  se rov á°pV bil o- národných zjazdových pretekov o Velká cenu Slovenska,
vá 1:29 45 2. Nelsonová (USA) 1:29,92, Okrem uvedených dčležitých a velkých podujatí naši lyžiari uskutočnia
3. Drexelóvá 1:30,79, 4. Debernardová rad akcií a pretekov v celej našej vlasti, ktoré sú menej publikované a me-
1:30,81, 5. Schrollová (Rakousko) a nej známe. Sú však připravované s láskou k horám a športu, s láskou k na-

Kasererová  ̂ U 3 0 , Serratová šej’ vlasti’ čím aktívne Prispievame k oslavám Februára, Októbra a k osla-
1:31,52, 9. Evi PrOllová’ (Rakousko) vám 30. výročia oslobodenia našej vlasti.
1:31,73, 10. Jacotová (Francie) a Clif- Ing. LADISLAV HARVAN, CSc., předseda politickovýchovnej komisie

5



EVROPSKY POHÁR SJEZDAŘŮ
V PLNÉM  TEM PU |

Kromě Světového poháru je již v plném proudu také Evropský pohár ve sjez- 
dových disciplínách. V soutěži mužů po šesti závodech je v čele osmnáctiletý | | |  J  f  **» t  >
Švéd Ingemar Stenmark společně s Rakušanem Kurtem Engstlerem. Oba mají i | | |  > I Š  \
po 50 bodech. Stenmark vyhrál zahajovací slalom ve Vipitenu a obří slalom ve |S a  , J |L  ,,ts *_ *
Sterzingu, Engstler dva sjezdy v Laaxu, které se konaly během jediného dne j P V >
na stejné trati. Ingemara Stenmarka dobře znají i ěs. příznivci lyžařského spor- k; |  M íW j
tu z loňského jeho startu v závěru Světového poháru ve Vysokých Tatrách. *v | T |
V obřím slalomu i ve slalomu byl druhý za Italy Grošem a Thonim. Mladý Švéd
si úspěšně vede i ve Světovém poháru. Po šesti závodech je čtvrtý se 45 body. « "ii y
Jeho největším úspěchem bylo vítězství ve slalomu v Madonně di Campiglio «..iI
a v zahajovacím obřím slalomu byl druhý. Jů jif X |

Slalom ve Vipitenu 7. prosince 1974 singer 2:04,93, 3. Witt-Doring 2:05,09, Úspěšný Švéd Ingemar Stenmark 
(výškový rozdíl 180 m, 65 a 64 bra- 4. Dorner 2:05,65, 5. Klingenschmied
nek): 1. Stenmark (Švédsko) 96,58 2:06,04, 6. Eberhard (všichni Rakous-
(48,55 + 47,73), 2. de Chiesa (Itálie) ko) 2:06,37. Startovalo 83 závodníků, Obří slalom v Ebnat-Kappelu 29.
96,97, 3. Amplatz (Itálie) 98,17, 4. Hin- bylo klasifikována 72. prosince 1974: 1. Bieler (Itálie) 2:28 49
terseer (Rakousko) 98,52, 5. Senoner (1:11,52 + 1:16,97), 2. Hemmi 2:28,73,
(Itálie) 99,21, 6. Bonnevie (Francie) Druhý sjezd v Laaxu 14. prosince 3. Good 2:29,01, 4. Fournier (všichni 
99,32. Startovalo 123 závodníků, 63 by- 1974 na stejné trati jako první závod: Švýcarsko) 2:29,”04, 5. Frommelt (Lich- 
lo klasifikováno. 1. Engstler 2:04,52, 2. Feyersinger tenštejnsko) 2:29,14, 6. Sottaz (Švý-

. . c . . Q . 2:04,58, 3. Witt-Doring 2:05,94, 4. Dor- carsko) 2:30,38.
J T  ve S,e<+ ? ? n  , ner 2:08,29, 5. Heftl 2*06,91 6. Luscherce 1974 vyskovy rozdíl 320 m, 56 bra- , , o gt ’ ’ „ .. . , , . „ , „

nek): 1. Stenmark 2:25,57 (1:10,17+ (oba SvyCarsko] 2-07-36- Po sesti závodech jsou v cele Ev-
1-15 40) 2 Hinterseer 2-26 44 3 Se- ropskeho poháru sjezdařů Sved Sten-
noner 2:27,12, 4. Hauser (Rakousko) , S1faloai 22- pr0j ^ Can1974 V(T Sp° ? í '  maiKkn l  * ak“ ŠaJ  ^ St*er' ktQeř* ma]í
9-97 R7 r Ppcinrpri ntáiipi 9-9R44 R nu (vyskovy rozdíl 160 m, 57 branek): po 50 bodech. Další poradí: 3. Feyer-

Good (Švýim^koY^^S^O6 ’ ' L ? r? s + V r 1 ’ V n f "  ^  t ^ - 4R ? V r  f1 ' C1 (oba Itálie) 100,32, 3. Gensbichler Dormg (všichni Rakousko) 30, 6. Gros
Sjezd v Laaxu 14. prosince 1974 (Rakousko) 103,53, 4. Ambrogio (Itá- a Bieler po 25, 8. Řadiči 24, 9. Senoner

(délka tratě 3500 m, výškový rozdíl líe) 103,62, 5. Rhyner 103,68, 6. (oba Itálie) 23, 10. Dorner (Rakous-
970 m): 1. Engstler 2:04,73, 2. Feyer- Schwendener (oba Švýcarsko) 103,99. ko) 22 b.

g Materiálové v y b a v e n í  

y  č s .  b ě ž e c k ý c h  d r u ž s t e v
F*  ̂ 1 ^  * Kvalitní a nejmodernější materiálové vybavení je jedním z předpokladů

 ̂ * i- vrcholových výkonů v lyžařském sportu. S rostoucí výkonností čs. závodníků
¥  ** v klasických disciplínách se ukazovalo, že v otázce vybavení zaostáváme a na-
f Y *  ",*<} ' WĚ šim závodníkům ve vrcholných soutěžích často chyběla nejmodernější výzbroj.

%  Wt 4r Mi ? Systém nákupu pro ČSTV není natolik pružný, aby zachytil rychlé tempo kaž-
f I ||‘  ̂ doročních podstatných změn ve výrobě materiálu pro špičkové závodníky

1 | 'JM? A a proto bylo nutné zajistit přímý kontakt s jednotlivými výrobci. Velmi nám
j"  ' - x l  1  pomohly zkušenosti našich kolegů - sjezdařů, kteří podobným způsobem pra-

- -j f t f ||  cují již delší dobu. Po vzoru sjezdařského ski poolu vznikl v sezóně 1974—75
» » československý ski pool v běžeckých disciplínách.

f/ýi Ski pool umožňuje vybavit členy re- mi kanály. Lyže jsou dodávány se tře-
fs iffiř i

.

h||ay|g||^ p é  tši prezentačních družstev nejlepším ma- mi druhy skluznic, což zaručuje dob-
teriálem, který firmy poskytují Svazu ré jízdní vlastnosti na všech druzích

S |  I B S  " - " noveně _ poolové _ poplatky slouží ke Kneissl (Rakousko): firma produku-
WjjM  ̂ ti WM krytí výdajů spojených s tréninkový- je běžecké lyže vyrobené z acrylové
lllllf mi tábory a starty v zahraničí. V poolu pěny a laminátu se dvěma druhy

-mxr:.. \ klasických disciplín 1974—75 je de- skluznic. Skluznice ẑ  drásaného po-

Fischer (Rakousko): firma vyrábí skluznicí pro prachový sníh.
Druhý trenér čs. reprezentačního týmu běžecké lyže, jejichž konstrukce je za- Splitkein (Norsko): firma vyrábí 
běžců Jan Weisshautel na mistrovství ložena na principu kombinace dřeva, kromě klasických dřevěných lyží s 

světa 1974 ve Falunu laminátu a jsou vylehčeny vzduchový- umělou skluznicí, laminátové lyže kon-

6



Hole ̂  jsou^  ̂ ^
ticny standardním kroužkem nebo Trenér čs. reprezentačního družstva běžkyň Bohouš Rázl se sněhovým skútrem,
ře Opravené \^a°tgSem v 10c na pro dol> který byl důležitým pomocníkem při přípravě našich reprezentantek v Krko-

VÁZÁNÍ
„  .. c „  , XT , , , Dodává pro naše družstva vosky běž- lug 9 . J « . .  -  - . « í í í
Rottefella (Norsko] z mnoha fi- né produkce i některé speciální vosky, 1̂ 1 1 3  S O íT tJ iE f lf t í l jr

rem, ^vyrábějících lyžařské vázání, je vyráběné v malých sériích v laborato- *
v našem poolu hlavním dodavatelem fjcjj firmy. g a « * p
firjny  ̂ Wittco, která má ve světovém Firmy, které jsou členy našeho ski T O K U  I 7 / 0
lyžovaní výsadní^postavení^ a její vý- poolu, patří mezi nejlepší výrobce ly-

jsou v současné době nejkvalit- žařského vybavení. Jsou zárukou toho, Výbor svazu lyžování ČÚV ČSTV -
nejsi. Vázáni je klasické konstrukce že nage reprezentační družstva byla úsek závodu sdruženého vyhlásil na
s perem a kohoutkem, umožňujícím rin nnuA nP7ňnv whavena npikvalit * * , 1 s“ razeneno vyniasnvniit ct,m0ň tq ao nove sezony vyoavena nejKvant- počest 30. výročí osvobozeni naši vlas-
a mA na rn7? n nri iínOrh 7mpnípn nějším materiálem. ti Sovětskou armádou soutěž o získání
roíteč zadiSch šro u b fía  26 mm a t m Úkolem ski poolu je i propagovat a titulu „Mladý sdruženář roku 1975“.
roztec_ za Jmen šroubu na ¿6 mm a tím prosazovat zúčastněné firmy na na- Zúčastní se ií mladší a starší žáci a

v laminátovýchpěnových lyžích m6na Š6m trhU' Kritický a dlouho trvající mladší dorostenci.laminátových pěnových lyžích. nedostatek kvalitního běžeckého ma- výběr se bude provádět podle ná-
Skilom (Norsko): tříšroubové vázá- teriálu v našich obchodech je známý sledujících kritérií:

ní klasické konstrukce s perem a ko- a spolupráce Svazu lyžování ČSTV a j morálně volní vlastnosti — pro-
houtkem, umožňujícím regulovat stu- s našimi dovozními organizacemi by spěch ve škole, chování ve škole,
peň přitlačení. mohla v budoucnu přinést v tomto tréninková morálka, společenská

Astra-Wallco: norská akciová spo- směru zlepšení. angažovanost a poměr ke kolek-
lečnost je členem ski poolu společně Přinášíme přehled členů čs. repre- tivu,
se svým obchodním partnerem firmou zentačních běžeckých družstev a ja- b) výkonnostní - umístění ve vrchol-
Liljedahl. Vyrábí vosky značky SWIX. kým jsou vybaveni materiálem: ných soutěžích ČSR a ČSSR.

Vyhlášení bude provedeno k 9. květ-
Jméno lyže hole vázání nu 1975 a uveřejněno v časopise „Ly-

Jiří Beran Fischer Liljedahl Skol žařství a ve sportovním tisku.
Zdeněk Bohm Kneissl Moon Rottefella ,
Jan Fajstavr Splitkein Moon Rottefella jL
Stanislav Henych Kneissl Liljedahl Rottefella
Milan Jarý Fischer Liljedahl Skol
Josef Kubica Kneissl Liljedahl Skol ___„ář
Ján Matejbus Fischer Moon Rottefella
Ján Michalko Fischer Liljedahl Rottefella 'w'*-»-
Jaroslav Saidl Kneissl Moon Rottefella ^
František Šimon Fischer Moon Rottefella
Alena Bartošová Skilom Liljedahl Rottefella
Helena Bekešová Kneissl Liljedahl Rottefella
Ludmila Harvánková Fischer Moon Rottefella J F
Miroslava Jaškovská Fischer Liljedahl Rottefella ,% ‘W
Květa Jeriová Sundins Moon Rottefella Ě  /
Anna Pasiarová Kneissl Moon Rottefella J S  /
Blanka Paulů Sundins Moon Rottefella ÉKm <?
Gabriela Sekajová Splitkein Liljedahl Rottefella
Alena Solanská Skilom Moon Rottefella |l||$
Emília Šuleková Splitkein Liljedahl Rottefella

Také členové čs. reprezentačního riálová vybavení i pro juniorské re- -
družstva sdruženářů jsou vybaveni prezentační běžecké týmy.
běžkami kvalitní zahraniční výroby a JAN WEISSHÁUTEL Květa Jeriová je novou členkou čs. re-
postupně se zajišťuje kvalitní mate- druhý trenér repr. družstva běžců prezentačního družstva běžkyň

, 7



1 lvi sjezdovek

křehké kosti ^ 8

Statistici v oboru lyžařských úrazů vypočetli, že v letoš
ní zimní sezóně si v alpských zemích zlomí nohu čtvrt mi
liónu lyžařů a několik set jich při tomto sportu přijde
dokonce o život. A nedejte se mýlit: nejde o žádné zastra- Hemžení sjíždějících lyžařů nâ  zasněžených svazích by 
šování. Kdo by měl možnost nahlédnout do podkladů, vypadalo krásně . . .
z nichž byly tyto údaje vypočteny, mohl by spíše dospět
k závěru, že jsou příliš střízlivé. Stoupající tendenci ly- . . .  kdyby někteří z nich nemuseli dojíždět na záchranných
žařských úrazů nezabránily dosud ani drahé boty vysoké saních Horské služby
do půlky lýtek, ani správně seřízená bezpečnostní vázání. ______
Na sjezdové lyžování připadá 31 procent všech sportovních . W WĚjĚÍL " C' JÉÉĚĚ^ÍS * -/< gÉs
úrazů (kopaná se na nich podílí 26 procenty). Každé dru- |  m Ě B B K Ě Ě k  \ ^
hé lyžařské zranění je těžké ( u kopané jen každé páté). ý
Počet fraktur neustále stoupá. A ,

Hlavní příčinou tohoto vývoje je netrénovanost stále jÉ  
rostoucího počtu milovníků tohoto sportu, kteří se mu od- f S B  ‘ M
dávají během víkendů nebo krátkých zimních dovolených. WL i*  \
Švýcarský fyzik Benno Nigg říká, že příčinou, proč se lá- j M ^ Ě N Ě ^ L . . ‘-íllra É f ' «  . > (
mou kosti a trhají šlachy, je především to, že „jakmile ¡SI / WĚ

2 gram ^  pevňují ^ok^a ^  ^
tronický měřič úhlu zjišťuje příslušné ohnutí kolenního I v
kloubu. Bezprostředně před vázáním je upevněno teflonové > Jk  
kolečko s hroty zasahujícími do sněhu, které se začíná -- ,.r
otáčet, jakmile se lyžař rozjede. Na sedmi kanálech pak W_ £ §  . . S.
přijímá Nigg výsledky měření. Údaje dokazují, že už při 
sjíždění v mírném tempu musí bérec odolávat nárazům a
otřesům, které vždy několikrát překonávají obyčejné tího- nikdy nebyli ochotni podstoupit. I pro tuto lehkomyslnost 
vé zrychlení „g“. Na tvrdém sněhu uježděné trati, se kte- maJí odborníci sice nešetrný, ale výstižný termín: „dočas- 
rým se řadový lyžař v našich střediscích musí spokojit ne Pomatení mysli .
nejčastěji, je noha už při rychlosti 30 km/hod. vydána ná- Podle mínění sportovních lékařů není tento nedostatek
maze rovnající se 30—40 g. Při rychlosti 54 km/hod. na soudnosti kompenzován žádným zvýšením fyzické zdat-
průměrné sjezdovce naměřili výzkumníci až 85 g, na ujež- nosti nebo výkonnosti klíčových orgánů. Sjezd na lyžích
děné trati dokonce 110 g. Při rychlosti 100 km/hod. doléhá nijak nezvyšuje trénovanost srdce a oběhového systému.
na kosti v určitých okamžicích až 150 g. Podle názoru Spíše naopak. Stres a často i pocity strachu vyvádějí
lékařského časopisu „Euromed“ kostní materiál tak tvrdé z rytmu i krevní čerpadlo mladých lidí. U každého tře-
nárazy dlouhodobě neunese, unaví se a nakonec se láme. tího účastníka závodu pozorovali sportovní lékaři cho-

. .. „ , , , , , . , „ robné změny v křivkách elektrokardiogramu.Rychle stoupající počet zlámaných holennich kosti — y
průměrné náklady na léčení takovéto fraktury bez kom- Podle zmíněného lékařského časopisu „Euromed“ dosa-
plikací činí v NSR 3—5 tisíc marek — nelze tedy připsat huje z miliónového zástupu lyžařských nadšenců svůj cíl
jen na vrub špatně seřízených bezpečnostních vázání. Je „zvýšit výkonnost a přijímat maximum kyslíku“ jen ona
to do značné míry logický důsledek extrémního zatížení. menšina, která se věnuje také běhu na lyžích a občas také
Mnozí lyžující rekreanti berou tedy na sebe při sjíždění stoupá do kopce.
zcela bezstarostně riziko, které by v každodenním životě Ing. PAVEL BORSKY

8



L y ž a ř i  v A r m á d n í m  s t ř e d i s k u  v r c h o l o v é h o  s p o r t u

DUKLA Liberec

tovým vývojem v radě sportů — lyžování nevyjímaje — po-
někud opozdili. Nedokázali jsme včas zachytit ofenzívu Trenér běžců Dukly Liberec a reprezentačního týmu Jaro-
zejména sportovců socialistických států, ačkoliv byly do- slav Honců dává poslední pokyny svým svěřencům před
statečně známy podmínky, které vedly k dosahování vý- tréninkem
sledků světové a evropské úrovně v širším měřítku.

Teprve nová koncepce zabezpečení vrcholového sportu Zde . třeba zvýraznit skutečnost, že i v budoucnu bude 
a sportovní reprezentace CSSR tak jak byla schválena tř L í  periodicky využívat ústředních vědeckovýzkum-
v ČSTV a rozhodujících resortech (FMNO, MV školství) ný£h aJ višť se ¿erým i je udržována trvalá a hodnotná 
vychází ze soudobých potřeb teto oblasti a realne odrazí si olu£ráce (FTVS, Ústřední vojenská nemocnice, Výzkum- 
progresivni zkušenosti z přípravy špičkových sportovců * J tav psychiatrický aj.) s cílem obohacovat vlastní 
především socialistických zemi, ktere ucelne modifikuje pí acoviště ť0 nejnovější vědecké poznatky, 
do našich podmínek Praxe a výsledky posledních let ukazují, že součinnost

Lyžovaní jako významnému olympijskému sportu se vědeckými pracovišti je užitečná a vedla k prohloubení
v této souvislosti otevírají sirsi možnosti jeho rozvoje ve modelování systému týmové práce (trenér, lékař, meto-
vrcholovem pojetí K tomu bylo nezbytné kvalifikované dik psycholog) zejména u družstva běžců, 
analyzovat předpoklady jednotlivých disciplin cs. lyžař- Celý proces výchovy a přípravy sportovců v našem 
skeho sportu ve vztahu k prognóze jejich vývoje a reál- Armá^nfm středisku vrcholového sportu zahrnuje přiro- 
ným možnostem našich závodníku zasahovat dô  světově zeng mnohem girží problematiku. Tato krátká úvaha pod- 
spicky. Tradice lyžařského sportu, jeho historické kořeny trh -e ze některé faktory, které pokládám za význam- 
a dosazené výsledky nás lyžařské pracovníky zavazují při- né J ^ osallování iepších výsledků u lyžařů našeho ASVS, 
stupovat^k postupné realizaci teto analýzy v rámci nové • . ¿ hž počet představuje podstatnou část čs. reprezentač- 
organizacni struktury vrcholového sportu s největší zod- JníJch dražstevť 0TTO JANOUŠEK, člen VSL ÚV ČSTV 
povědností.

V Cs. lidové armádě je dlouhodobě věnována odpovída
jící péče o rozvoj lyžování v jeho základní i vrcholné for- n n  í  n  T  T H r i i r D  II 
mě. Již v ATK (Armádní tělovýchovný klub) a později ÚDA P  Ir A  I L  I r  i\l § H  II
(Ústřední dům armády) se ve velmi dobrých podmínkách | í l f l U L  I l\  L  11 L  l\  «1
připravovaly kádry čs. reprezentačních družstev a bylo do- w ^  v  „
sáhováno vynikajících výsledků. Nová organizační struk- ffl Í1 C R  R  T "7 E! P  1/ \/ A A T  ft II  R  II E  ft/1
tura Armádního střediska vrcholového sportu DUKLA Li- 1 |% F  I J  R  L  /  L  | j  |\ | |y| /  | i  XI J J  | J  r  jy i
berec navazuje na zkušenosti získané z předchozí centra- ■ ™ ^  w
lizace přípravy lyžařů s cílem dále zvyšovat podíl ASVS
v čs. reprezentačních družstvech jednotlivých disciplín Při rozboru práce trenéra před závodem v běhu je nut- 
a v rozhodujících světových a evropských soutěžích do- no v úvodu zdůraznit, že při současném vývoji nemůže 
sáhnout takových výsledků, které budou adekvátní vytvá- trenér sám vrcholný závod zabezpečit, ale  ̂ že je nutná 
řeným podmínkám pro trénink vrcholných sportovců. spolupráce celého týmu pracovníků. Trenérovi přísluší

V takto centralizovaném, vědecky řízeném a specifiko- role vedoucího a koordinátora práce tohoto týmu.
váném tělovýchovném procesu vystupuje do popředí nut- Každý závod má své zvláštnosti, ale celkem lze vyty- 
nost zajistit ve prospěch jeho kvality zejména: povát úkoly, které se vyskytují před většinou soutěží. Tyto
a) výběr kvalitních trenérských kádrů s odpovídajícím úkoly lze rozdělit na dvě skupiny: jednak úkoly, které je

vzděláním nutno provádět v delším časovém odstupu před závodem,
b) výběr a integraci mladých perspektivních závodníků a úkoly posledního dne před závodem a v den závodu,

podle příslušných kritérií, j ÚKOLY PROVÁDĚNÉ 2—7 DNÍ PŘED ZÁVODEM
c) odpovídající sociální podmínky v návaznosti na časové L  sledování výkonnosti sportovců při tréninku, kontrol-

podmínky tréninku, _ nich závodech a testech. Podle těchto výsledků zařazuje
d) odpovídající materiální vybaveni vcetne tréninkových losování závodníky do výkonnostních skupin

prostoru a prostoru pro odpočinek  ̂ » přihlédnutím k určitým taktickým záměrům).
e) odpovídající stravu -  kaloricky i složením, l Sledování předpovědi a vývoje počasí, teploty vzdu-
f) v systému politickovychovne prače trvale uplatňovat stavu závodní běžecké stopy několik dní

zasadu dalšího vzdělávám pro odpovídající spolecen- závoden  ̂ (nejlépe v takovém časovém úseku, ve kte-
ske uplatněni po skončeni zavodni činnosti. Pém ge uskutelgníJ ^ z^ oů] a podle tohoto pozorování

Zkušenosti dále ukazaly, ze je zapotřebí centralizovat upřesňovat před vlastním závodem volbu mazání, popř.
a operativně využívat ty druhy pracovišt, které byly až ředvídat změny které m0hou v průběhu závodu nastat,
doposud dislokovány mimo středisko vrcholového sportu. |  tohoto hlediska je možno i taktizovat při zařazování 

Jde zejména o tyto oblasti: závodníků do skupin.
— pracoviště pro lékařské sledování sportovců s odpoví- ZÁVODEM A V DEN ZÁVODU

dajícím vybavením (spiroergometne, chem. laboratoř, u -
motorické testy) s možností bezprostředního vyhodno- 1. Zařazení závodníků do skupin při losování soutěže, 
cování, 2. Schůzka se závodníky v předvečer soutěže:

— psychologické pracoviště s laboratoří, — seznámit družstvo s časovým programem na den závo-
—• specializovaný kabinet pro názorné vyučování a rozbo- du (budíček, snídaně, kde bude mazání lyží, popř. pří-

ry techniky (videorekordéry, kino, foto), prava lyží již večer před závodem nanesením základm-
— oddělená pracoviště trenérů uzpůsobená k zpracování ho vosku),

údajů získaných z výše uvedených pracovišť a údajů — rozdání startovních čísel, popř. sdělení kdo a kdy star- 
z vlastního tréninkového procesu. tovní číslo závodníku vydá,

9



— zdůraznění nutnosti překontrolovat výzbroj i výstroj, 9. Upozornění závodníků na místo, kde se značí lyže a
— zvláštní přání závodníků na složení snídaně, pak dohled na to, zda všichni závodníci mají před odstar-
— dotaz na zdravotní stav závodníků, popř. ještě zajis- továním lyže řádně označeny.

tit ošetření u lékaře, ___  10 Sledování startovního času a usměrnění, popř. uklid-
— pro závodníky s neklidnějším a lehkým spánkem za- nění závodníků v posledních chvílích před startem,

jistit vydání farmaceutických prostředků, ^  S t a r t
— zeptat se na dotazy závodníků k nastávající soutěži.

3. Vyzvednutí startovních čísel a startovních listin. Některé úkony a kontroly se zdají být samozřejmé a
. .. . . , mozna i zbytecne. Je nutno vsak rici, ze na nic se nesmi

4. Rozepsaní startovních listin a vytypovám kvalitních menoutya že jeJ lepgí každou věc raději dvakrát zkon-
zavodmku, na ktere budou mereny a hlášeny mezi- trQPlovati než n opJome^out.

c r.CaaS  ̂ , v, . .  , Před závodem se ve chvílích určité nervozity někdy vyskyt-
5. Schůzka s cleny týmu zabezpečujícího závod: nou s ifické situace_ jejichž úspěšné řešení závis\ na p0_

— presne rozděleni ukolu pro den závodu a časové vy- hotovosti a improvizační

— stanovit v kolik hodin bude budíček, kdo bude budit á Í||l| ka^° aíe ^i 'trmié^a^ nebo

— zkoušení lyží, kdo je provede a kolik párů lyží, ^ l l| | l  níka° zabezpečuje ^Jalfo
— služba u startu, dohled na rozježdění, hlídání času příklad uvedu příhodu

startu, případné úpravy mazání, péče o o .ložené svrš ^  které jsem byl svědkem

— měření mezičasů, určení stanovišť a jmenovité ob- J i vodefch^v 'roce^lSM^v ra-

DEN ZÁVODU IIP* M  ” *, Ryl° před startem zá-
1. Namazání lyží a vyzkoušení různých druhů vosků — P!§ÍŘř ' ,áĚĚ, volu v běhu na 30 km.

podle počtu zkoušejících, zjištění stavu stopy a sněhu na 1||§ Byl .v„elky rnraz’ asi 213
stěžejních místech trati (nejvyšší a nejnižší bod; sluneč- ^  ^upňi^ pod̂  nulou a z t̂o-

4. Setkání se závodníky: ^ ^  ^  ̂ * a° na°'posTeclní cřJíU^^se
— dotaz na zdravotní stav a schopnost zúčastnit se zá- Trenér čs. sdruženářů svlékali a startovali. V té-

vodu, Josef Kutheil to atmosféře se svlékal
— sdělení trenéra o stavu počasí a stopy, jeden ze švédských běž-
— sdělení o druhu a způsobu mazání a volbě nejvhodněj- ců. Do chvíle startu zbývala jedna minuta a závodník

ší značky lyží, i jeho trenér byli velmi překvapeni, neboť na závodním
— určení taktiky pro závod podle jednotlivců. triku běžci chybělo startovní číslo. Co dělat? Do hotelu

5. Kontrola, zda každý závodník má při odchodu do bylo daleko a do startu chybělo již jen 30 vteřin. Situace
prostoru startu startovní číslo a běžecké boty. pro přihlížející i samotného závodníka se zdála naprosto

6. Krátká zkouška mazání závodníky, popř. konečná beznadějná, ale nikoli neřešitelná pro jeho trenéra. Vrhl
úprava. se k činovníkovi, který prováděl značení lyží, vytrhl mu

7. Předběžná kontrola vývoje počasí, změn teploty a sta- z ruky štětec s barvou a s ledovým klidem namaloval star-
vu stopy, jednak na vlastním teploměru a jednak porov- tovní číslo přímo na dres švélského závodníka. Ten odstar-
nání s oficiálním sdělováním. toval včas, běžel velmi dobře a nakonec obsadil třetí mís-

8. Dohled na rozježdění a zapracování závodníků v pros- to. O jeho úspěchu rozhodl v hodině dvanácté jeho poho-
toru startu nebo na tréninkové stopě. tový trenér. JOSEF KUTHEIL

— W E B M « — W— B « a — — ■m m m s m — Mwmm— i mi ««■"' jl umumu — — ■— — — Mn*a— 1—

Z mínky o dávných tradicích lyžování - v  -■
se dočteme v leckterých populár- 8 \ T  T I  "B T I  P  O  í l  T I  í í  C l  T T 1

nich textech; kupodivu ale jen málo- 8 J  W M  * U  W  C JL  T i  i  S J8  i  v i  i i  C i  i  i i i
kde lze nalézt jejich věrohodné dokla- **
dy. Pokusil jsem se proto shrnout nej- _ ,, ,,  , ,  , „ ,  . -
významnější obrazové i textové ilusí- “  dyl1, * azií ? odla odborného minem y mohly hodit sjezdovky; skutecne
race, vztahující se k dějinám lyžová- historiku umem tomu tak ale není ake někteří komentátoři tohoto tex-
ní v době před naším letopočtem -  zda se ze P ° dlvna oblečeni tu .soudí, ze znunka se vztahuje k
tedy před dvěma tisíci a více lety. ~  na hlavách měli speciální kukly možnému použiti něčeho na způsob

J ktere prý mely připomínat nektera lyži. Xenofon pravděpodobně zařadil
zvířata (např. zajíce] a usnadnit tak tuto zmínku do své knihy právě proto, 
čarovným způsobem jejich lov. že nezvykle čilý pohyb nepřátel na

w  ~ , sněhu překvapil opěšalé Řeky, kteříBf Zda se, ze uz v dobách dost dávných „rísr ~ 0 * se snehem prodírali obtížné a pomalu,nelyžovali jen Seveřane, ale ze klouza- ť
l l f i B — vý pohyb na sněhu museli zvládat

i obyvatelé některých jižnějších hor- 
stev. V roce 400 přel naším letopoč- f
tem procházelo řecké vojsko pohořím V r3
arménského Tauru; v nadmořských
výškách okolo 3000 metrů putovali S  V. J v

Nejstarší znázornění lyžaře je na hlubokým sněhem. Vyčerpání z fyzic- 1 ) <T” V .
kameni, nalezeném na Rudém ostrově ké námahy broděním ve sněhu, po- \  jr \ jr \  A
v Norsku (obr. 1). Obrys lyží je v ori- škození nohou mrazem, ba i poškoze- /  A  l í
ginálu dlouhý 35,5 cm. Pochází prav- ní očí osluněním, jim způsobily znač- f  J  /// j
děpodobně z let 1400 až 750 před na- né ztráty. Zhruba 250 km západně od v̂ -. \  //( f  f
ším letopočtem. Zajímavé série port- Araratu narazili na Arménce; po ’ařilo \ .  \  íí  S II/1' (
rétů lyžařů byly nalezeny na pobřeží se jim však odvrátit je na útěk. V Xe- A  )  \ \  \ //\ r (
Bílého moře a řeky Vyg, která se do nofontově zápise (originál viz obr. 3) // \ \ \  \ \  3\
něho vlévá (obr. 2). Pocházejí asi z se praví: „Nepřátelé se poděsili a ^ \ V y ?/ ) c \ / )  C J
5.—6. století před naším letopočtem. spustili se po sněhu dolů do hluboké- ^ ------j /  *
Některé detaily těchto vyobrazení by ho údolí.“ Lze si představit, že k rych- <r~ * —-¿/_  —'U
mohly nasvědčovat myšlence, že lyža- lému ústupu toho druhu by se jim by- -

10



dvěm astáty zastoupenými v tehdejší  ̂ ^ ^   ̂  ̂ ^   ̂ ^^

mezinárodní lyžařské komisi, rozrostl Výbor Svazu lyžování se stará o prohlubování vědomostí a získávání cenných
se lyžařský sport a FIS v mohutné zkušeností svých činovníků. Dokladem toho byl i seminář trenérů skoku, který

, , y ť „ se konal ve Frenštátě pod Radhoštěm. Jeho účastníci sledují skoky čs. repre-
svetove hnuti, sdružující 46 národních zentantů na největším můstku s umělou hmotou na světě
lyžařských svazů. Evropa v tomto hnu
tí zaujímá stále ještě dominující po
stavení, lyžařský sport a FIS zapustily l'ehož hlavním úkolem je usměrnit -  ve sdruženém závodě použít pro

- i i-i i  i - i - ..„ , ,  , , další vývoj závodního lyžařského spor- výpočet bodů za délku těchto ta-
vsak hluboké kořeny jiz také v dal- tu stanovením pokrokových pravidel hůlkových hodnot:
ších kontinentech světa, jak ukázaly pro jeho provádění podle návrhů ná-
ZOH 1960 v Squaw Valley MS 1966 rodních lyžařských svazů — členů u mustku s normovým hodem
v Portillu a ZOH 1972 v Sapporu. Tři- FIS a technických komisí FIS. více než 60,5 m -  1 m = 1,6 b.
cátý koneres FIS bude první schůz- - Jaké náVrhy federaci Podkládá VSL 40i5 _  60 m -  1 m =  1,8 b.caiy Kongres t is  Duue první scnuz uv CSTV? Náš svaz se prostřednic- - _  _  ’
kou členů federace na americké půdě. tvím svých zástupců ve federaci vždy ’ m i  m -  z,4 o.
______________________________________________  velmi intenzívně účastnil prací, zamě- 1 ,̂5 25 m 1 m = 3,0 b.

řených k tomu, aby pravidla MSŘ by- do 15 m — 1 m =  3,6 b.
Agenda 30. kongresu je bohatá. Pod- la v souladu s technickým vývojem _  . , , . , „ „

statná část jednacího pořadu je vy- jednotlivých disciplín, aby se nestala aaviku 111ve súiuzenem
hražena návrhům na změny a doplň- brzdou dalšího vývoje některé disci- za^°da de ky k tabulkovému bodu 
ky Mezinárodního soutěžního řádu plíny. Tentokráte ohlásil svaz sekre- i byly - každém kole hodnoceny
(MSŘ). Tyto návrhy je možno před- tariátu FIS k registraci celkem 6 ná- bU hody. Vypočet by se podstatné 
kládat kongresu k projednání vždy po vrhů, které budou zahrnuty do pro- zjednodušil a zadny ze závodníku by 
uplynutí čtyřletého období. Tentokráte gramu kongresového jednání. Kon- svým výkonem nemohl ovlivnit body 
tedy jde o tzv. pravidlový kongres, krétně VSL ÜV ČSTV navrhuje: za úelku ostatních závodníku, yhod-

J j o , nocovaní delek by se stalo spravedli-

— v letech na lyžích se vrátit k dří- 
^  c r \  ̂ vějšímu osvědčenému hodnocení

letopočtem ol 6í koXí/ ¡&
M T r. ^ ~ hodnocení (nejdelší skok v každém

Ac  / (TCf\) T  f  C n iP (Y  \) kole rovei1 120 bohům) totiž vý-
Památkou na začátky lyžování, za- i a . 1/ L i  k . LA. F sledky zkresluje a umožňuje jedi-

kotvenou ještě v dobách před naším c nému závodníku ovlivnit hodnocení
letopočtem, je jazyk. Společný základ f t Y D T ^ D u r  l / Y f n í Y  ostatních závodníků;
indoevropských jazyků, jímž mluvili L w. L/ L >-/ 1/ ^  A^OVí-UV.
předkové dnešních Slovanů, Keltů, — ve sjezdu snížit minimální výškový
Románů, Germánů a Indoiránců snad Y  Ti C  V  / (1\) n  C  9 1 C  rozdíl sjezdové tratě pro výjimeč-
před 5000 lety, obsahoval už mj. slov- L '/ O  /  L U  ^ U D C L  S  né případy z dosavadních 750 m
ní kmen „SKEI“, který znamenal „ští- \ ^  / na 650 m- Ukázal°  se totiž> ze ne'
pat, dělit“. Do jednotlivých indoevrop- T  T)\J \J (Y  7T 7)\) příznivé povětrnostní podmínky
ských jazyků přešel tento kmen v L//i/ lV V ^ J L J  V častokrát nedovolují uspořádat zá-
mnoha podobách; v češtině ho sly- vod ani na tratích s výškovým roz-
šíme ve slově „sekat“, v ruštině „use- dílem 750 m. Mnoho závodů SP a
kať“, ve staré řečtině to bylo „ske- jazyků, skýtají zajímavé doklady sta- EP se pak nutně  ̂ jede na tratích
parnon“ (štípadlo) a „schidzein“ robylosti lyží jako dopravního, bojo- s výškovým rozdílem pod 750 m.
(štípati), v latině „scindere“ (štípa- vého i loveckého prostředku, ba vrhá- To je v rozporu s MSŘ a zbytečně
ti); až do moderní angličtiny přešlo jí i částečné světlo na otázku těch- dává možnost k taktizujícím pro-
slovo „skid“ (dřevěný štěp či klín). nologického postupu (štípání) výroby testům;
1 ,v staroskandinávštině znamenalo prvních „pralyží“ vůbec. _  ve sjez.du zrušit nonstop trénink
asi „skidhi původně to ez, a e pro- Poděkování: Za rady a za odkazy na při ponechání předpisu o 3 trénin- 
toze se dřevěné štěpy používaly stale meraturu dgkuji akayd. malíři Jifyímu kových dnech a prohlídky tratě v

êsDekc!ahz°oUvaaiVIJe'^Jíandský výraz Sebkovi (Praha) a dr. Janu Šprinclo- den závodu. Nonstop splnil svoji
skidhť1 švédlké skid“ f  zkrácené vi [filos’ fakulta UJEP’ Brno)‘ Re‘ historickou úlohu, zajistit bezpec-„skidni , svecisKe „ skici a «ZK ldC produkované obrázky jsem překreslil nost závodníků. Dnes jsou sjezdo-

norske „ski na pojem „lyži . £ fotografií v knize: H. Kühn, Die vé tratě nejméně 3 dny před závo-
Vidíme, že jak archeologie a dějiny Felsbilder Europas. dem upraveny a vyznačeny pro zá-

umění, tak i dějiny vojenství, a v ne- vod a jsou uvolněny pro trénink,
poslední řadě i dějiny indoevropských Dr. KAREL DANEK, CSc. Tím je bezpečnost jezdců dosta-

11



tečně zajištěna. Předpis o nonsto- ¿které z nich. Ve sjezdovém sportu je vidlech, přizpůsobených novým pra-
pu byl vývojem překonán; uvažováno se zrušením nonstopu, s vy- vidlům o olympijské kvalifikaci, při-

__ ,nrn nhří ~lnlnm mil*ň »tamnvit ne- dáním Pravldel Pro paralelní slalom, jatých na kongresu MOV ve Vídni na
f  .  ,n . , s případným nahrazením dosavadních podzim loňského roku. Prozatímní
brž S k é^ in im á ln í čas 1 2 0 ’J i n  výP°čtov^ h 'tabulek anglickými ta- kvalifikační pravidla FIS, která prak-
. .  , & ‘ bulkami PMG, umožňující bodové ticky znamenají značnou liberalizaci
řá Janám %  rámci SP a* EP bvlv ohodnocení závodníka ihned po jeho ve srovnání s dosavadními pravidly,
rlnqahnváinv řasv ,kolem 1-lň min Průíezdu cílem> se snížením počtu čle- vstoupila v platnost okamžitě. Komise
Takovéto řasv dokazuií že závod nŮ jury ~  rozhodčí na startu a v cíli žen navrhuje zavést distanční závod
ztrahl charakter obřího slalomu nemaP nadále být členy jury. V před- na 20 km pro ženy. Také ve skoku a
n nockvtnie nežádoucí vvhodu sla- sedmctvu jury má technický delegát ve sdruženém závodě jsou navrhovány
. P  ̂ y nahradit arbitra a při rovnosti hlasů některé změny a doplňky dosud plat-
iomarum-speciaiistum, má rozhodovat hlas TD. V nejmladší ných pravidel.

— zavést oficiální číslování pro lyžařské disciplíně, v letech na lyžích, Z heslovitého výčtu předložených
Mistrovství Evropy juniorů v kla- jsou diskutovány dvě otázky zásadní- návrhů vyplývá, jak rozsáhlá a patr-
sických disciplínách, ho významu. Především jde o počet ně i obtížná budou tentokrát jednání,
Mistrovství Evropy juniorů ve sjez- letů. Vychází se ze známé skutečnos- zejména v technických komisích, ale
dových disciplínách a ti, že trvání kola v letech na lyžích pravděpodobně i v plenárních zase-
Mistrovství světa v letech na ly- zpravidla nelze předem určit. To je dáních. Výsledek 30. kongresu FIS
žích. závislé jednak na počtu startujících, v oblasti MSŘ ovlivní přirozeně v mno-

TT , , , , , ___ , ale především na povětrnostních pod- ha směrech i naše Pravidla lyžařských
Uvedene návrhy y y zpia vany mínkách. Aby závod neztratil na při- závodů. Subkomise rozhodčích fede-

vánvT  neiširších^kolektivech práčovi tazlivosti Pro diváky, má každý závod rálního svazu je organizačně připra-
vany v nejsirsic i  o e pi  ̂ zásadně sestávat ze dvou kol letů, véna zpracovat kongresem schválené

®. nej vyssi 1 rnou kva ifikaci. j t̂eré Se hodnotí. Podle konkrétních změny MSŘ v nejkratší možné době. 
Maji byt,^pokud bu on federaci pnj - podmínek však může soutěžní výbor Půjde o úkol co do rozsahu a času

aes'^°sloýejls^ya závod rozšířit ještě o 3. kolo. Dalším velmi náročný, jehož plnění se pro-
zaru k dalšímu rozvoji lyžařského á- problémem je, že při letech na ly- táhne na celý rok s konečným cílem 
voanino sportu. žích startovní pole závodníků připravit a vydat nová Pravidla ly-

Přesný rozsah navrhovaných změn velmi nesourodé pokud jde o výkon- žařských závodů. Nová pravidla, na- 
MSŘ, které bude kongres projednávat, nost. To vyvolává obtíže při vyhodno- važující v technické části co nejvíce 
dosud není oficiálně znám. Obecně cování jednotlivých závodníků. Prob- na pravidla MSŘ, budou nejen víta- 
však víme, že návrhů bylo sekretariá- lém má být vyřešen zavedením tzv. ným pomocníkem organizátorů závodů 
tu FIS předloženo víc než kdykoli „handicapového systému“, podle kte- a rozhodčích, ale stanou se nepochyb- 
v minulých letech. To odpovídá rych- rého by výkonní závodníci startovali ně nepostradatelnou pomůckou i od- 
lému, novodobému vývoji závodního z nižších nájezdů. Za tento „handi- povědných trenérů v jejich snaze po 
lyžařského sportu ve všech disciplí- cap“ by závodník obdržel zvláštní bo- prohlubování systému tréninku uplat- 
nách. Zvláště výrazně je tangován dovou přirážku za délku, takže by ňováním všech poznatků v oblasti 
sjezdový sport a lety na lyžích. Není nebyl poškozen. Změněna musí být i techniky, taktiky i rozvíjení pohybo- 
možné v krátkém článku se zabývat kvalifikační pravidla FIS. Předšed- vých schopností svých svěřenců, 
pestrou směsicí dosud známých ná- nictvo FIS na svém prosincovém za-
vrhů na změny pravidel v MSR. Pro sedání 1974 v Ženevě se již usneslo Dr. OTTO KULHÁNEK
ilustraci stručně uvádím alespoň ně- na prozatímních kvalifikačních pra- člen mezinárodní komise VSL ÚV ČSTV

Co n o vé h o  v  ly ž a ř sk é  o d b o r n é  l it e r a t u ř e ?
Začátkem roku 1974 vydalo Státní pedagogické nakla- lyžařského výcviku jako pedagogického procesu, který vy- 

datelství učební texty „Didaktika školního lyžování“, zpra- chází z obecných poznatků teorie motorického učení a 
cované kolektivem autorů fakulty tělesné výchovy a spor- obecné teorie vyučování vůbec.
tu University Karlovy pod redakčním vedením dr. Felixe Poněkud zjednodušeně a proto dosti problematicky je 
Chovance, CSc. V současné době jsou v tisku v tomtéž podána charakteristika alpských lyžařských škol a jejich
nakladatelství další učební texty FTVS UK „Didaktika vlivu na výuku lyžování u nás. Podobně názor na klasické
sjezdových disciplín“, jejichž autorem je dr. Miloš Pří- disciplíny, které jsou charakterizovány jako disciplíny
bramský. závodní zaměřené na podávání sportovních výkonů, již

Učební texty „Didaktika školního lyžování“ si vytkly v současné době není tak jednoznačný. Mají stejný rozsah
v úvodu pomáhat posluchačům tělesné výchovy při vytvá- z hlediska masového provádění jako sjíždění, a jsou roz-
ření didaktických znalostí a dovedností v lyžování, přispět šířenou formou aktivního odpočinku a rekreace,
k syntéze jejich teoretických znalostí i praktických do- Základní lyžařský výcvik je členěn na základní prvky a 
vedností. Chtějí být pomocníkem studentům k úspěšnému lyžařskou průpravu, které jsou společné z hlediska lyžař- 
zvládnutí lyžařské pedagogické praxe v jejich prvních kro- ských disciplín. Potom navazuje výcvik v běhu, sjezdu 
cích při samostatném učitelském působení. Přesto se do- nebo skoku, který vždy začíná speciální průpravou, zamě- 
mnívárae, že je možné tato skripta doporučit i širší lyžař- řenou k nacvičované disciplíně. Trochu toto rozdělení na- 
ské veřejnosti, zejména cvičitelům lyžování. rušuje vyčlenění způsobů brzdění jako samostatného celku,

V úvodní části je probrána současná problematika škol- postaveného vedle lyžařské průpravy, 
ního lyžování u nás z pohledu možností a forem provádě- Vlastní úkoly lyžařského výcviku jsou vytyčeny takto: 
ní. Autoři upozorňují na výhodnost použití běžeckého vy- — vytvořit u žáků aktivní vztah k lyžování, aby bylo mož- 
bavení v našich podmínkách, umožňující efektivní využití né co nejlépe plnit výchovné a vzdělávací úkoly osnov 
času při základním výcviku, zvláště není-li k dispozici školního lyžování
lyžařský vlek. — naučit žáky bezpečně a hospodárně se pohybovat na

Úroveň provádění lyžařského výcviku je výrazně ovliv- lyžích ve středně náročném terénu 
něna osobností cvičitele, který je vede. Z toho důvodu se — vytvářet otevřené pohybové dovednosti moderní tech- 
jeví nutné věnovat lyžařské přípravě učitelů dostatečnou nikv lyžování a tím vytvářet předpoklady k úspěšnému 
pozornost. Je třeba si uvědomit, že tělovýchovným proge- specializovanému lyžařskému výcviku, 
sem na školách prochází prakticky všechna mládež a z to- Je pochopitelné, že úkoly lyžařského výcviku je možno 
ho vyplývá, že tato oblast dává nejlepší podmínky pro chápat i poněkud šířeji a náročněji, nežli je zde uvede- 
výběr lyžařských talentů ze značného množství dětí. Proto no. To vyplývá z podmínek, v jakých je lyžařský výcvik 
je v učebních textech věnováno dosti místa problematice prováděn a zejména z úrovně žáků.
didaktiky lyžařského výcviku. Ve stati zaměřené k těmto Dále je lyžařský výcvik členěn na výcvik začátečníků, 
otázkám je možné se seznámit s určitými novými pohledy pokročilých a vyspělých lyžařů. Zdůrazňuje se spojování 
a přístupy ve vytváření pohybových dovedností a pojetím cviků, rytmus, uvolněnost a přirozenost pohybu. Pokud jde

12



přátelství, jehož dějištěm byla letos 

ČSSR, by se v budoucnu měl stát dal

ší skokanskou disciplínou na mistrov

ství světa. Návrh na zavedení soutěže <*s reprezentační družstvo juniorů při kvalifikačních závodech ve Spindlerově
družstev ve skoku při MS byl již pro- Mlýně. Zleva trenéři Jiří Raška a Pavel Mikeska, dále Petr Umann, Ladislav
jednáván na kongresu Mezinárodní Jhasko, František Novak, František Novotny, Jozef Kmet, Milan Mesik, Radek 
, „ „ , „ „ , , Černoch, Luděk Matura, Milan Pěnička, Viliam Koštial, Jan Bobek a zraněný
lyžařské federace (FIS) v roce 1971 Karel staňtejský
v Opatiji a znovu v roce 1973 na kon

gresu FIS v Nikosii na Kypru. Zatím
, . . ,  . Koon Proč dosud není Světový pohár ve má umožnit vrcholným sportovcům

se nepo anlo tento návrh CSSR a skoku na lyžích? Je to otázka, kterou změřit své síly i mimo mistrovství svě-
NDR prosadit. Stálý výbor Skokanské- často kladou příznivci skokanského ta a olympijských her. Na MS a OH
ho turné přátelství proto rozhodl že sportu. Světový a Evropský pohár ve dokáží sportovci koncentrovat své sí-

. sjezdových disciplínách získává stále ly k jedinému termínu a svou něko-
od roku 1974 bude se tato soutěž li- větší popularitu. Má samozřejmě i své likaletou přípravu buď úspěšně pro-
dově demokratických států organizo- potíže růstu, ale bezesporu plní dvě mění v zisk medailí, nebo mají smů-
vat podle navrhovaných pravidel pro důležité funkce: popularizaci sjezdo- lu -  onemocní nebo se zraní a celé

r J c 1 veho lyžovaní a ekonomické využiti dlouhodobé ušili vyzni naprázdno. Ve
mistrovství světa skokanských druž- času špičkových sjezdařů v sérii zá- Světovém poháru naproti tomu je hod-
ste-v, aby se získaly další podklady vodů na sebe navazujících. nocena celá řada vybraných soutěží

Světové poháry jsou organizovány a každému se započítávají pouze nej-
pro presvedcem dosavadních jejich v cejé řadě dalších sportů a všechny lepší umístění mezi prvními deseti ne-
odpůrců. slouží jako dlouhodobá soutěž, která bo dvaceti závodníky, jako tomu je

o techniku provádění oblouků, odvolávají se učební texty vycházejí z obecných poznatků pedagogiky, pedagogické 
na publikaci „Základní lyžařský výcvik“, Chovanec a kol., psychologie a teorie motorického učení. Komplexní přístup 
Praha, SPN 1971. v této oblasti je zatím ojedinělý, neboť jsme spíše svědky

Jízda v pluhu a oblouky v pluhu jsou popsány v kapito- poměrně izolovaného přístupu k jednotlivým oblastem, 
le o lyžařském výcviku jinak, nežli je vyučujeme na ško- nebo dokonce i jednotlivým problémům zatáčení na ly- 
lení lyžařských cvičitelů a navíc je jejich zařazení v textu žích. Schází aplikace poznatků ze zmíněných vědních obo- 
v částečném rozporu s uvedenou tabulkou struktury zá- rů do podmínek sjezdových disciplín.
kladního lyžařského výcviku. Také způsob nácviku není Ve statích pojednávajících o současné problematice tech- 
podán příliš srozumitelně. Spolu s nekritickým hodnoce- niky zatáčení a její charakteristice a nácviku lze vytknout
ním vlastního přínosu FTVS k pojetí a obsahu lyžařského poněkud subjektivní přístup v hodnocení zahraničních 
výcviku lze tato dvě místa označit jako určitou slabinu technik a i současné situace ve výuce lyžování v ČSSR. 
učebních textů. Rovněž je příliš zdůrazňován přínos FTVS v této oblasti.

Další kapitoly o lyžařské turistice, pořádání závodů a ly- Vyučování jízdě na lyžích v pravém slova smyslu pro- 
žařských výchovně výcvikových zájezdech jsou naopak cesu učení bylo zatím u nás opomíjeno a tak aplikace pe- 
opět přínosem. Zejména kapitola o lyžařských zájezdech dagogických přístupů, zásad a metod do podmínek nácvi-
podává vše potřebné od směrnic a příprav na zájezd po jtu techniky sjezdových disciplín lze spatřovat jako vůbec
kulturně zábavné besedy na chatě, včetně příkladů rozdě- největší přínos publikace. To platí i o procesu motorické-
leni výcviku, režimu dne apod. ho učení, jeho fázích, stejně jako o vytváření otevřených

Připočteme-li již zmíněné pojetí lyžařského výcviku jako pohybových dovedností, 
pedagogického procesu s využitím všech moderních po- Rovněž lze kladně hodnotit snahu o utřídění tak roz- 
znatků obecné teorie vyučování aplikované do podmínek tříštěné a různorodé klasifikace oblouků, jejich zařazení
lyžování^můžeme říci, že učební texty „Didaktika školního ¿ q jednotlivých etap nácviku techniky a v neposlední řadě
lyžování“, jak ji zpracoval kolektiv autorů pod vedením j jejich popis. Do jaké míry je tato klasifikace přesná a vy- 
dr. Chovance, jsou nesporným přínosem pro oblast vy- čerpávající, ukáže praxe, ale je zřejmé, že jde v zásadě 
učování jízdě na lyžích v ČSSR a měli bychom se s nimi 0 jediný možný přístup k této problematice, 
seznámit. u Závěrem můžeme konstatovat, že přes vytknuté detaily

Učební texty „Didaktika sjezdových disciplín , zpraco- jSOU ugební texty „Didaktika sjezdových disciplín“ progre- 
vané dr. Milošem Příbramským, se zabývají velmi podrobně sívní, přinášejí celou řadu nových přístupů k řešení někte- 
problematikou techniky zatáčení na lyžích, která je zde rých sporných otázek výuky zatáčení na lyžích a nazna-
prezentována jako jedna ze složitých a stále se vyvíjejí- gUjí směr, kterým bude třeba v budoucnu zaměřit naši po-
cích sportovních technik. zornost na cestě za dalším zkvalitněním procesu vyučování

Technika zatáčení na lyžích je námětem diskusí mnoha jízdě na lyžích u nás. 
lyžařských odborníků a existuje na ni celá řada nejrůz- Znamenají značný přínos nejen pro studenty FTVS, kte-
nějších názorů u nás i v zahraničí. V poslední době se rým jsou především určeny, ale i pro širší okruh lyžař-
jeví tendence k určitému sblížení stanovisek. Z tohoto ských odborníků. Najdou v nich zajímavé podněty pro svou 
hlediska lze spatřovat v učebních textech přínos. práci. Zatím takovýto komplexní materiál postrádali.

Předkládají celou problematiku metodiky a nácviku tech
niky sjezdových disciplín zevrubně a v plném rozsahu a JAN MARSÍK, metodik VSL ČÚV ČSTV

13



len, Lahti a Faluň ztratí na svém vý- ^
známu. Dalším velkým odpůrcem Svě
tového poháru skokanů je Putzi Pe- _  .  # #  ,  .  .  .  .  w ,  _ v  * •

Poskyt o vaní na h rad  ro zho dčím  lyžovaní
tom mladí Skokani vůbec nebyli zařa
zováni na důležité Skokanské závody Na základě zásad pro poskytování náhrad rozhodčím, vydaných ve sbírce 
a utrpěl by tím prý vývoj světového směrnic a pokynů ÚV ČSTV čís. 13/1970 vydalo předsednictvo Svazu lyžování 
skokanského sportu. To je však nelo- ČSTV zásady pro poskytování náhrad rozhodčím lyžování při všech lyžařských 
gický argument, nebol ve Světovém soutěžích.
poháru by mohli startovat všichni I. ROZSAH PLATNOSTI
dobří skokani podle nahlášení národ- pocjie těchto zásad lze poskytovat paušální náhrady ošatného jakož i ná-
ních svazů, právě tak, jak tomu je ny- hrady cestovních výdajů jen rozhodčím v souvislosti s jejich výkonem při ly- 
ní. Další Pepeunigovy argumenty, že žařských soutěžích. Vztahují se na akce všech složek ČSTV včetně tělovýchov- 
jsou nepředstavitelné potíže se Sve- ných jednot, jakož i jiných organizací a složek, při nichž působí členové Svazu 
tovým a Evropským pohárem sjezda- lyžování ČSTV jako rozhodčí lyžování.
rů, které jsou zveličovány hlavně pro- 2. Náhrady ošatného a cestovních výdajů lze poskytovat jen rozhodčím, kteří 
to, že si uvědomuje ze by Intersport- mají piatný průkaz rozhodčích nejméně III. třídy nebo jsou pořadateli určeni 
turné, jehož je stalým sekretářem, jako technici — pomocní rozhodčí, jsou oblečeni v lyžařském úboru a označe- 
nebylo jediným tak velkým mezma- ni oc}znakern rozhodčího (technici pořadatelskou páskou), 
rodním podnikem s účasti cele světo
vé skokanské špičky, jako je tomu do- II. OSATNÉ
sud. Bohužel v této otázce není zatím 3. částky uvedené v jednotlivých skupinách soutěží jsou maximální. Řídí-li 
jednoty ani mezi lidově demokratický- rozhodčí v jednom dni více soutěží, pořádaných jedním pořadatelem (např. 
mi státy a proto se ještě nepodařilo dopoledne běh, odpoledne skok, nebo dopoledne sjezd a odpoledne obří sla- 
získat potřebnou většinu na světovém lom), může mu být vyplaceno ošatné za celý den. Při jednom druhu soutěže 
fóru. Kdy se stane Světový pohár  ̂ ve (i když trvá celý den) však může dostat pouze ošatné určené za jednu soutěž. 
s^°^u„s^ute n̂0's^ ẑe tedŷ  těžko př&d- 4. ošatné je vypláceno u soutěží řízených lyžařskými orgány (SL ČSTV, SL 
povědět. Jsem však přesvědčen, že si CÚV ČSTV a ZL SÚV ČSTV) pouze tehdy, pokud je ošatné jimi rozpočtováno 
to v̂  krátké době vynutí nedostatek a dovolí to hospodářská situace těchto orgánů.
termínů pro mezinárodní soutěže. 5 ošatné je vypláceno pořadatelem zásadně po skončení soutěže. Protože

Třetí mistrovství světa v letech na ošatné je náhradou skutečných výdajů za pořízení a udržování potřebného 
lyžích 13.—16. března 1975 v rakous- oblečení rozhodčích, nepodléhá srážce daně ze mzdy ani jinému zdanění, 
kém Kulmu bude vyvrcholením letoš- g výše ošatného:
ní skokanské sezóny. Svaz lyžování Kgs za
ČÚV ČSTV pořádá tematický zájezd Druh soutěže: x soutgž x den
na tento světový šampionát pro lyžař ^  mezinárodní závody - soutěže řízené SL ČSTV 30,— 45,—
ske pracovniky•.^ a™ ^  P™ b) soutěže řízené SL ČÚV ČSTV a ZL SÚV ČSTV 20,— 30,—

c ) soutěže řízené krajskými svazy 1 5 -  2 5 -
a toSv roce 1978 v Harrachově d) soutěže řízené okresními svazy lyžování 10,— 20,—a to v roce 1978 v Harrachově. technici - pomocní rozhodčí ve všech soutěžích 6, -  9 ,-

Mistrovství Evropy juniorů v klasic- ,   ̂ _
kých disciplínách bude uspořádáno ŮI. NÁHRADY CESTOVNÍCH VÝDAJŮ
27.—29. února 1976 v Liberci a v Bed- 7. Rozhodčím všech lyžařských soutěží, kteří jsou delegováni příslušným 
čichově. Skokanský areál na Ještědu svazem lyžování nebo komisí rozhodčích k soutěži, náleží náhrady cestovních
dozná proto určité změny. Bude vy- výdajů podle směrnic platných v ČSTV (tj. náhrada stravného, nocležného
budována společná moderní věž pro a prokázaného jízdného).
rozhodčí, v níž budou umístěni i (ko- 8. Za rozhodčího delegovaného příslušným svazem lyžování k řízení sou- 
mentátoři televize, pomocný sekreta- těže může být výjimečně jeho zaměstnavateli refundována mzda, kterou mu vy-
riát a místnost pro čestné hosty. Ruč- platil za dobu jeho nepřítomnosti z důvodu funkce rozhodčího, ale pouze
ní ukazatele délek skoků nahradí svě- tehdy, pokud je dán souhlas k její výplatě příslušným lyžařským orgánem 
telná tabule Nisasportu. Vrstevnicová před zahájením soutěže. Refundace se provádí způsobem v ČSTV obvyklým,
komunikace umožní přístup televizní Zaměstnancům ČSTV, ČÚV a SÚV ČSTV včetně zaměstnanců TJ se poskytuje
techniky, takže se dočkáme i přímé- placené pracovní volno a refundace nepřichází v úvahu.
ho televizního přenosu z můstků na Tyto zásady jsou platné od 1. 1. 1971 a jimi byly zrušeny zásady pro posky- 
Ještědu. tování náhrad rozhodčím ČST poř. č. 2/65 sbírky interních oběžníků ÚV ČSTV

MILOSLAV BĚLONOŽNÍK a všechny pokyny vydané bývalou ústřední sekcí lyžování ČSTV.
člen skokanské komise FIS PhMr. ZDENĚK TAMELE, předseda subkomise rozhodčích

14



l i l A f  V A l f P t l f  H P C ř D  i8-30 6ysoké Tatry] 18:24,8,10’ Polášková (MEZ Frenštát)

l v i  1 9  I I U V 9 I  V I  b u d i l  Muži 3X10 km: 1. Dukla Liberec I. (Šimon, Jarý, Saidl]
1:25:00,8, 2. Dukla Liberec II. 1:25:21,0, 3. RH Štrbské Ple- 

m »  ra r  «  so 1:29:12,6, 4. Dukla Liberec V. 1:29:50,5 — všechny tyto
M & l l ^ ^ f t A l V  I M H N I I I N I I  štafety běžely mimo soutěž, 5. VŠ Praha (Bohm, Urbanec,

i lU I a lG v  l i l i i G I l u  Novák)i:30:25’4 - p™vsoutgžL
™ p  Ženy 3X5 km: 1. Čs. reprezentační štafeta (Jeriová, So-

sanská, Paulů) 49:59,2 — běžela mimo soutěž, 2. RH Štrb- 
V závěru předvánočního týdne bylo v Jizerských horách ské Pleso (M. Sekajová, Bekešová, Pasiárová) 51:07,8 — 

na Malé Jizerce zahájeno mistrovství ČSSR družstev v bě- první v mistrovství ČSSR, 3. Tesla Liptovský Hrádok
hu, které bylo současně prvním kvalifikačním závodem. 51:27,2 — druhá v soutěži, 4. Naveta Jablonec 51:37,2 — 
Při příznivých sněhových podmínkách v této oblasti se třetí v soutěži.
stává vítaným střediskem zejména na začátku sezóny.  ̂ Po- Pořadí v mistrovství ČSSR družstev: 1. Naveta Jablonec 
radajici lyžařský oddíl Navety Jablonec závody  ̂ pečlivě 589, 2. Sokol Nové Město na Moravě 558,5, 3. VS Praha 
piipravil, ale musel tentokrát tvrdě bojovat s nepřízní po- 555> 4. Tesla Liptovský Hrádok 553, 5. ČZ Strakonice 464,5, 
casi. Závody jednotlivců prvního dne se konaly na mokrém 6 MEZ Frenštát 445 5 b 
těžkém sněhu a když pořadatelé ze soboty na neděli 
dlouho připravovali tratě pro štafety, umrzlo, a v neděli 
ráno museli narychlo upravit nový start štafet a posu
nout zahájení závodů o hodinu. I za ztížených podmínek 
bylo ẑahá̂  1̂̂  ^zna^ za-

kol Nové" Město na Moravě) 17:37,1 — první juniorka, 4.
Sekajová (Kovo Liptovský Hrádok) 17:43,5, 5. Jaškovská Věnec díků položili členově výboru KLZ SÚV ČSTV v Ko- 
(MEZ Frenštát) 18:00,8 — 2. juniorka, 6. Brožová (ČZ Stra- šicích na počest 30. výročí SNP a 30. výročí Karpatsko- 
konice) 18:06,1 — 3. juniorka_, 7. Řezáčová (Ski Jilemnice) dukelské operace k památníku hrdinů SNP ve Starém
18:07,4, 3. Drahokoupilová (VS Praha) 18:16,8, 9. Bekešová Smokovci

■1 — i w i  iw i um i i w i i  111 1— — Mi— ii in m —  m m

BF> g a® a  mmn g  \ M  I I  • | "  |%  § Během příštího roku pak bude
I  |  %sĚj g  I  I  ;l%  I #  ^  I  v Bedřichově vybudován lyžařský sta-

"  ® ■■ »  ■■ ■ ■■ ■ diónek s nejnutnějším vybavením, te
rénní úpravy zlepší místo startu a cíle

Československá lyžařská diplomacie slavila další úspěch. Na sklonku září d rS h ť e ta p H y ^ d T m ě l"'“vyfůsíobjek^
loňského roku rozhodlo zasedám předsednictva Mezinárodni lyžařské federace ,irxpn,-. cnnrtnuním ňřpinm Hnrinp nrá- 
(FIS) v Curyohu o tom, ŽB pořadatelem juniorského mistrovství Evropy 1976 ”  'W m S  m  JeíW d"Budou
v klasických disciplínách bude československý kandidát -  Liberec. Po mist- zde vybudovány nové věže pro rozhod 
rovství světa ve Vysokých Tatrách v roce 1970 bude tedy Československo dě- dí kabiny pro rozhlasové a televizní
jištěm další významné lyžařské soutěže. Je to nesporné ocenění našich pořa- komentátory celý areál bude ozvu- 
datelských schopností i stále zvučnějšího jména v lyžařském světě. čen, odvodngn dostane světelný uka

zatel výsledků z Nisasportu, nové
Bezprostředně po tomto curyšském se uskuteční všechny soutěže: Junioři schodiště, atd. Bude vybudována pří-

rozhodnutí se v Liberci sešel příprav- 15 km, juniorky 5 km, závod sdruže- jezdova komunikace umožňující pil
ný výbor MEJ 1976, aby projednal nej- ný, štafety 3X10 km a 3X5 km a skok íezd televizní techniky,
důležitější otázky a stanovil plán pří- prostý. Jasné také je, kde se jednotli- Rozhodnutí o uspořádání juniorské- 
pravných prací. Vzhledem k tomu, že vé soutěže uskuteční. Skokanské na ho mistrovství Evropy 1976 v Čéško
vé dnech 2.—15. února 1976 budou Ještědu na můstku P = 70 m, běhy pak Slovensku je jistě velmi lichotivé. Ale
v Innsbrucku probíhat zimní olympij- v Bedřichově, kde členové Ještědu Li- je také velkým závazkem pro všechny,
ské hry, navrhl přípravný výbor uspo- berec vybudovali nové běžecké tratě, kteří se budou na jeho přípravách po
řádat juniorský šampionát v Liberci Generálkou na MEJ 1976 bylo mistrov- dílet. Tatranský světový šampionát
25.—29. února 1976. ství ČSSR 1975, které se v Liberci v roce 1970 by mohl posloužit jako

Program je jasný, ve třech dnech uskutečnilo v únoru. dobrý příklad. -jk-

15



středem^pozornosti po úspěchu svých 1
svěřenců v letošním Intersportturné.
Preiml je profesorem tělovýchovy a 
dějin na sportovním gymnáziu ve

Clenove lyžařského kroužku na jednom ze svých soustředěni uci zaklady lyzo- brucku’ Preimi byl výborným skoka-
vaní i ostatní žáky školy nem a na Z0H 1968 v Grenoblů vybo

joval bronzovou medaili. Tento pro
fesor tělovýchovy s vysokoškolským 
studiem uplatňuje v praxi moderní

I  \ J  H ř  I  * 3  T *  1 "B3 \ T  í " l  li 1 O  EZ- Í 3  I \  T tréninkové metody a může se poc
I J  V  JLa JL d  J .  i  1J  y  1_/ ¿ J .  U r  L I  ^  | \  i J  JL W bit vynikajícími výsledky mladých

m. J  J  rakouských skokanů.

Středná priemyselná škola potravi- 1'ahlá híbka lesov, ich pestrý porast, __ ^ __
nárska v Nitře, ktorá oslávila v minu- zoologické a botanické zvláštnosti,
lom školskom roku desiate jubileum, ale hlavně dobré lyžiarske terény, při- Naděinv 221etv skokan USA Teff
doteraz vychovala stovky absolven- ťahovali denne mladých lyžiarov-po- Wripht J á  tréninku 5 ledna v Bratt- 
tov, ktorí našli uplatnenie v potravi- travinárov na pravidelný tréning a S «  Sa středn” S  ¡ T . X  
narskych zavodoch alebo pokračovali cibreme lyziarskej techniky. Lendelo- vým bodem 70 m měl nesťastný pád, 
v studiu na vysokých školách, je jedí- va, Jasecko Michna, Kaleta Lajs Laj- nĚmž si zlomil vaz a převozu
nou potravinářskou pnemyselnou sko- sova, Malíková, Jamcova Valickova, dQ nemocnice zemřei. Patřil k Členům 
iou na Slovensku. Dobru činnost a vy- Matejovicova a Zborovancikova, to su reprezentačního skokanského týmu 
znacnych uspechov pocas celých de- měna najlepsich lyziarov školy, kton usťA a studoval na univerzitě Minne- 
sat rokov trvania dosahoval na škole sú zároveň clenmi krajského druž- SQ{a
lyžiarský krúžok. Pod vedením Petra štva. Příprava na tohtoročnú sezónu ' __ ^ __
Pechu zaúčali sa mladí potravináři do bola pře chlapcov a dievčatá velmi
tajov lyžiarskeho kumštu, aby potom náročná a tvrdá. Kolektiv Petra Pechu přední švédští finští a norští běž-
najlepší reprezentovali školu a svoje si zaumienil, že sa zúčastní všetkých ci ge střetli v ’ vní polovině ledna 
město na roznych lyžiarskych poduja- tohtoročných možných lyžiarských na závodech ve gvédsku. v Aelvdalen 
tlach v rámci okresu, kraja či Slo- pretekov a sám usporiada preteky na v bghu na 18 km zvítězil Nor Formo 
ve£ska- . ,  K1 .  ̂ počest 30. výročia oslobodenia našej za 50;4g min s náskokem 13 vteřin

Krásná příroda v oblasti Zobora, vlasti Sovietskou armadou o najlep- fed Finem Miete Třetí byl Švéd 
Zlatých Moraviec, jej přitažlivost, od- šieho lyžiara školy. -bri- gadergren v čase 51:08 před svým kra

janem G. Larssonem 52:23 a Norem 
jonlandem 52:33. V Oestersundu na 15

V v c v i k o v v  t á b o r  ž a c t v a"  J  * * * ■ * ■ * ■ " ■ * * *  J  I M  L  v  u  za 50;50 min před Norem Myrmem
51:34 a svým krajanem Lundbackem

Stará pila na Jizerce v Jizerských 30 km podle vyspělosti jednotlivých 51:44. 
horách je v současné době pěkně mladých závodníků. Kvalitě tréninku 
upravenou chatou Tatranu JAVOZ velmi prospělo současné soustředění 
Jablonec nad Nisou. V posledním lis- závodníků Navety Jablonec v soused-
topadovém týdnu loňského roku hosti- ní chatě Navety Pyramidě. Přítomnost *- ♦» ♦» ♦» •» ♦»"♦» ♦» ♦» ♦» »
la 38 žáků a žákyň, členů běžeckého kapitánky čs. reprezentačního druž- 
družstva Severočeského kraje. Byla to štva běžkyň Aleny Bartošové, Heleny 
zásluha Vladimíra Zajíčka, Rudy Po- Šikolové i dalších na žactvo velmi
spíchala, Oty Purma z Navety Jablo- dobře působila. U P O Z O R N Ě N Í Č T E N Á Ř Ů M
nec a Edy Beera z Baníku Osek, že se Nezapomínalo se ani na odpolední
tuto záslužnou akci podařilo uskuteč- besedy o údržbě lyžařské výzbroje a Žádáme čtenáře, aby omluvili opož- 
nit. výstroje, teorii mazání a zdravovědu. děné vydání 1. čísla nového ročníku

Na základě dlouhodobých tréninko- Večer se promítaly diapozitivy o Jizer- „Lyžařství“ z technických důvodů při 
vých plánů žactva se snažili co nej- ských horách, z cest pO' Itálii a AI- přejití na větší formát. REDAKCE 
lépe připravit krajské družstvo na na- pách. Uskutečnily se i zeměpisné, dě- 
stávající sezónu. Jejich cílem bylo vě- jepisné a lyžařské kvizy. Denně byl
novat maximální pozornost kvalitě na pořadu přehled tisku a hovořilo se ---------------------------------------------------
lyžařského běhu — jeho technice. Dá- o aktuálních otázkách z domova i z
le pak umožnit účastníkům výcviko- ciziny. Zásluhou obětavých čtyř či- Snímky na první a druhé straně
vého tábora poznat Jizerské hory a novníků byl program týdenního sou- obálky Jaroslav Trousil, na třetí stra- 
utužit jejich kolektiv v duchu socialis- středění velmi pestrý, poutavý a pouč- ně Antonín Dubský a na zadní straně 
tické výchovy mladého člověka. Tré- ný. Znamenal úspěšný nástup do nové obálky Jiří Macht. Fotografie uvnitř 
ninkové podmínky byly s ohledem na sezóny a prohloubení kvality trénin- měsíčníku: Alojz Briatka, Jiří Kotland, 
dobré sněhové podmínky optimální. kového procesu nejmladších závodní- Jiří Macht, ing. Igor Tomko a Jaroslav 
Žactvo najezdilo průměrně denně 20— ků Severočeského kraje. -mš- Trousil.

*



K NEJSTARSlM, ALE I 1/ SOUČASNÉ DOBĚ K NEJ AKTIVNĚJŠÍM LYŽAŘSKÝM ODDlLOM PATŘI 
SKI JILEMNICE, KTERÝ V ZÁVĚRU ROKU OSLAVIL 80LETÉ TRVÁNI. PŘI 80. VÝROČÍ ZALOŽENI 
ČESKÉHO KRKONOŠSKÉHO SPOLKU SKI 1/ JILEMNICI BYLA V BUDOVĚ KINA 70 OTEVŘENA 
VÝSTAVA. JE NA Nl MNOHO HISTORICKÉHO MATERIÁLU Z PESTRÉ ČINNOSTI KLUBU I Z PO
ČÁTKU ČESKÉHO LYŽOVÁNI NA JILEMNICKU. VÝSTAVA POTRVÁ DO KONCE MĚSlCE ČNORA

' v ‘‘ ' ' .r •, •



Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



. . ' ;  ̂'. .. >

;





;f f iiT ,.Hou Ly ž a ř i  p l n i  
® SIA v z n a m n é  ú k o l y

M I S T R O V S T V Í  C S R  Á  j %  W  | f

V E  S J E Z D O V Ý C H  ( f  V  I  V
D I S C I P L Í N Á C H  * * * * * *

¿SSi
f|P

V současné době probíhá zimní sezóna — hlavní závodní období, kdy 
K  J U N I O R S K É M U  funkcionáři lyžařských oddílů a svazů mají mnoho práce se zajišťováním

průběhu soutěží, v nichž chtějí pro závodníky vytvořit co nejpříznivější pod- 
M I S T R O V S T V Í  E V R O P Y  minky. Atypický průběh letošní zimy nám přinesl tolik starostí a v drtivé

většině případů vyžadovalo zajištění úspěšného průběhu soutěží spousty 
V  L I E J  U  obětavé práce a mnohdy i nadlidského úsilí. Na celé řadě soutěží jsme se

přesvědčili, že funkcionáři lyžařských oddílů dokáží odvést i přes krajně

• nepříznivé podmínky perfektní práci, že nelitují svůj volný čas, a že dokáží
1 pracovat i celé noci, aby připravili perfektní tratě a můstky. Byly to de

sítky organizačních výborů po celé naší vlasti, které by si zasloužily veřej- 
K O N G R E S  I N T E R S K !  ného uznání. Všem těm kolektivům ať z Čech, Moravy nebo Slovenska patří

„  upřímný dík předsednictva svazu a celé lyžařské veřejnosti.
A  C S S R  Namátkou uvádím Liberec, Plavý, Sliač, Harrachov, kde dokázali, že lyžař

ští funkcionáři patří mezi nejobětavější tělovýchovné pracovníky. Dokázali

•  se vypořádat s krajně nepříznivými sněhovými a povětrnostními podmínkami
a dokáží s obětavostí jim vlastní zajišťovat úkoly, vyplývající pro složky 
tělovýchovné organizace z usnesení XIV. sjezdu KSČ. A to je právě ta nej
větší deviza většiny pracovníků lyžařských oddílů a svazů. Tak to bylo také 

NA PRVNÍ STRANĚ OBÁLKY FRAN- * v roce 1974> kterÝ by1 prvým rokem realizace závěrů IV. sjezdu ČSTV. 
TIŠEK SIMON KTERÝ PATŘÍ K NEJ- v  souladu se zásadami rozvoje tělovýchovy v ČSSR po XIV. sjezdu KSČ
LEPŠÍM CS. BĚŽCŮM V LETOŠNÍ SE- rozpracovalo předsednictvo lyžařského svazu sjezdové závěry do dlouhodo- 

_ _ beho planu, ze ktereho byly odvozeny úkoly na rok 1S75.
ZONE, NA DRUHÉ STRANĚ ITAL GUS- Slo především o zajišťování rozvoje masové základny, zajištění dalšího
TAVO THON1, KTERÝ JE V ČELE SVĚ- rozvoje výkonnostního a vrcholového lyžování a o zvýšení úrovně politicko-
TOVĚHO POHÁRU SJEZDAŘŮ, NA výchovné práce.
TŘETÍ STRANĚ SNÍMEK PŘED STAR- 1 když je rok v tak složité a rozvětvené organizaci velmi krátká doba
TfíM VTTT P vAnvsÁT vv ma  Pr0 bilancování výsledků, přesto již dnes můžeme konstatovat, že se začí-

' ' ' ’ nají projevovat kladné výsleaky postupně na všech úsecích činnosti.
ZADNÍ STRANĚ OBÁLKY JAK TO VY- „  „' Masový rozvoj telesne výchovy je označován stranickými organy za
PADALO CELKEM MŮSTKŮ NA prvořadý úkol tělovýchovné organizace již řadu let. Jistě zcela právem, ne-
JEŠTĚDU PŘI SKOKANSKÉM TURNÉ bot v socialistické společnosti jde o to, aby byl k pravidelnému provozování 
PŘÁTELSTVÍ. tělovýchovy přiveden co nejširší okruh našich občanů. Důvody není třeba

vysvětlovat — ty jsou dnes zcela jasné každému.
Lyžování se stalo v posledních letech sportem skutečně masovým a dnes 

není prakticky rodiny, ve které by alespoň jeden člen nelyžoval. Podle sta- 
tistických údajů lyžuje u nás více jak 3,5 miliónu lidí. To také uvedl před

li JE sedá svazu s. Smola ve svém vystoupení 11a IV. sjezdu ČSTV. Lze těžko najít
|| jS  sportovní odvětví, které má tak širokou masovou základnu. Tak bychom
H  ¡1 *  mf X pA 1 b  w il |H  vlastně neměli mít důvod ke stížnostem a mohli bychom být spokojeni,
■f 1 m J Ě  0 I  j [  R  J |  ]■  Víme však, že tato skutečnost je zásluhou soustavné péče našeho státu
S||||®  H  o zvyšování životní úrovně našich občanů. Rodiny mohou každoročně věno-

vat více prostředků na rekreaci a právě pohyb na lyžích v zasněžené kra
jině patří k nejzdravějším. Mrzí nás ale, že z této široké masové základny 

ROČNÍK 61 ČÍSLO 3 lyžující veřejnosti ovlivňujeme jen velmi malé procento. Lyžařským oddílům
Číslo indexu ČUTI 46 813 se zatím nepodařilo najít tak přitažlivé formy, které by zaručily příliv lidí

do organizované tělovýchovy. A o to právě šlo předsednictvu svazu v roca 
Vydává Československý svaz tělesné vý- 1974. Postupné zlepšení situace je patrné, ale příliš velký důvod ke spoko- 
chovy v nakladatelství Olympla v Praze. jenosti nemůžeme mít.
Šéfredaktor tělových, časopisů A l f r é d  Budeme se muset zamyslet nad formami práce. Bude třeba najít cestu,
J a n e c k ý. Vedoucí redaktor časopisu jak překonat averzi našich lidí k organizované činnosti. To nebude tak jed-
J a r o s l a v  T r o u s i l .  Řídí redakční noduché, neboť příčiny jsou hlubší. V tomto směru působí negativně také
rada: J. Trousil, předseda, ing. P. Borský, ta zvyšující se životní úroveň našich lidí. Téměř každá rodina má auto, za
K. Eidlpes, PhDr. F. Chovanec, J. Kotland, krátký čas se dostane na hory, zalyžuje si, volný čas využije podle svých
JUDr. O. Kulhánek, J. Leiss, J. Maršík, vlastních představ a večer se vrací opět domů.
Z. Paulů, A. Pečenka, Z. Remsa a B. Tvrz- Práci lyžařských oddílů ztěžuje také nedostatek ubytovací kapacity v hor
ník. Redakce: 115 88 Praha 1, Klimentská ských oblastech. Bez toho však nelze rozšiřovat členskou základnu. V tom-
1. Telefon čís. 66 5 51. Redakční uzávěr- to směru není co novému členstvu nabídnout.
ka: K 5. dni předchozího měsíce. Vychází Proto je nutno orientovat pozornost na podchycení zájmu u těch, kteří se
jednou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskař- 11a hory dostanou po své vlastní ose. A to přímo v horských střediscích, ve
ské závody, n. p., Karlovy Vary. Rozšiřuje kterých bude nutno organizovat lyžařskou výuku pro „příchozí“ . Zřídit ly-
Poštovní novinová služba. Cena 3,— Kčs žařské školy, ve kterých by kvalifikovaní učitelé vyučovali základům poliy-
Informace o předplatném podá a objed- bu na lyžích, změnám směru jízdy, prostě základní lyžařské výuce. Tím
návky přijímá každá pošta i doručovatel. přispějeme ke kvalitnějšímu využití volného času na horách a jistě z toho
Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS — velkého množství lyžující veřejnosti, která projde výukou v lyžařských ško-
ústřední expedice tisku, odd. vývoz tisku, lách, získáme řadu nových zájemců o členství v lyžařských oddílech.
Jindřišská 14, Praha 1. Uzávěrka tohoto Musíme ještě více spojit své síly s organizacemi SSM a s orgány ROH.
čísla byla 6. února 1975. Tam máme široké pole působnosti jak ovlivnit lyžařský výcvik, organizo-

1



váný těmito složkami. Dohody s centrálními orgány SSM a ROH existují a je 1 /  /
třeba dát pro ně k dispozici zkušené lyžařské cvičitele, aby vedli výcvik t M  I « n  m  a  I « T I I K I l n
při jejich zájezdech a při rekreaci pracujících. Letošní zima nám mnoho Ml( lll\ f l I I S K  K l i l i  l i l
příležitostí pro tuto formu činnosti neposkytla, ale stále zůstává jednou w  l \ U  l l I J  1 1 U  I l U  I M I  1 1 U
z hlavních metod práce na tomto úseku.

Stejně významná je také spolupráce se školami, kde především městský „ _ „ „„
lyžařský svaz v Praze dosahuje tradičně dobrých výsledků. Po jeho vzoru , , S1„ významna prověrka lyzaru-
by měly stejně postupovat i ostatní svazy a oddíly. ^ okana zem0\ s03131,15̂ 6110 í abara

XI. ročník „Skokanského turné pra-
Dalším hlavním úkolem, který si předsednictvo svazu po IV. sjezdu ČSTV telství“ , jejímž dějištěm byly česko-

vytyčilo, je zajišťování rozvoje výkonnostního a vrcholového lyžování. V ro- slovenské můstky ve Špindlerově Mlý-
ce 1974 dosáhli naši reprezentanti vynikajících výsledků na mistrovství ně, v Liberci na Ještědu a v Plavech,
světa ve Falunu. Tím se lyžování v počtu získaných medailí na vrcholné skončila trojnásobným úspěchem re-
světové soutěži zařadilo mezi nejúspěšnější čs. sporty v roce 1974. Tak byl prezentantů NDR. Zvítězili v soutěži
se ctí splněn i další úkol uložený IV. sjezdem ČSTV. družstev mužů i juniorů a dvojnásob-

Bylo velmi těžké tyto úspěchy dosáhnout. Stálo to naše reprezentanty mistr světa Hans-Georg Aschen-
mnoho tréninkové dřiny, mnoho osobního pohodlí a odříkání. Ještě těžší bach získal prvenství v soutěži jed- 
buue dosažené pozice udržet. Ani ostatní státy nespí a především Seveřané notlivcu XII. ročníku Turné Bone-
udělají vše pro to, aby se rehabilitovali a odčinili špatné výsledky z MS mia‘ , , , „
19/4 a jistě na Olympijských hrách 1976 v Innsbrucku zaútočí znova na „ Radostnou skutečnosti vsak bylo, ze
ovládnuli světové špičky. V běhu mužů i žen máme velmi uobré kolektivy cs- rePrezentanti byli skokanům NDR
nuaaých, talentovaných reprezentantů, kteří jsou příkladní zodpovědným vyrovnanými soupeři a tepive zave-
pnstupem k tréninku a pod vedením zkušených trenérů udělají jistě vše f ayocL v Plav^ch a h avne nej-
pro to, aby dobře reprezentovali naši socialistickou vlast. Dobré výsledky delší skok Rainera Schmidta v torno
předpokládáme také ve skoku, kde dostali příležitost mladí nadějní závod- závode ve druhem ko em m 1 ° z‘
níci, kteří by se vedle zkušených měli na OH 1976 také výrazněji prosadit. bod 0 česnem vítězství ctyic enneio

J J týmu NDR rozdílem 3,3 bodu před prv-
Soustředěnější péči je třeba věnovat sdruženému závodu, který u nás ním družstvem ČSSR. Také v družst-

v posledních létech trochu stagnuje. Je to velmi obtížná disciplína, náročná věch juniorů byl boj značně vyrovna
ná všestrannost a fyzickou zaatnost každého reprezentanta. I v lyžování ný, o čemž svědčí 4,7 bodu ve pro
spěje vývoj rychle ke specializaci a kombinace běh a skok činí značné po- spěch mladých skokanů NDR. Kapitán
tíže. Náročnost přípravy odrazuje mladé závodníky, kteří se raději speciali- čs. reprezentačního kolektivu skokanů
zují buď na běh nebo skok. Úsek závodu sdruženého předsednictva svazu Rudolf Hohnl se v celkové klasifikaci
zpracovává dlouhodobou koncepci zajištění rozvoje své disciplíny s cílem, zařadil hned za vítězného H. G.
aby i závod sdružený dobře reprezentoval čs. lyžování. Aschenbacha a patřil mu primát na

U sjezdových disciplín, které jsou dnes ve světě nejpopulárnější a také největším můstku turné na Ještědu
nejmodernější, musíme naše mladé talentované závodníky více specializo- s nm movym oc em
vat na slalom a obří slalom. V těchto disciplínách máme také možnosti po- Největší pozornost příznivců lyžař-
stupně proniknout do evropské, případně i světové špičky. Příklad repre- ského sportu byla v turné 3 můstků so i-
zentantů Sochora a Zemana to potvrzuje. Terénní podmínky pro to máme středěna na boj reprezentačních druž-
a postupně se zlepšují i podmínky materiální. Pro nadějné závondíky je na stev CSSR a NDR, do něhož uspesne
trhu uostatek kvalitních lyží předních světových značek a naše výroba také zasáhli i přední závodníci Polska a
nespí. Postupně nám přibývá také i počet lyžařských vleků. Specializace Sovětského svazu. Jugoslávci přijeli
na sjezd není vžhledem k našim domácím terénním i sněhovým podmiň- bez Demšara a Norčiče a jen Peter
kám příliš rentabilní. Ani v budoucnu si nebudeme moci dovolit organizo- Stefančič byl vážnějším soupeřem v
vat pro široký okruh závodníků nákladné výcvikové tábory v alpských hodnotném závodě. Pro maďarské sko-
zemích. kaný a mladé bulharské reprezentan

ty znamenalo „Skokanské turné přá-
V této stručné rekapitulaci podílu našeho lyžování na hlavních úkolech g telství“ získávání zkušeností. Vždyť 

ČSTV, je třeba se ještě zabývat podílem lyžařských orgánů na úseku kvality 1 je to jecten z významných úkolů té- 
a účinnosti politickovýchovné práce, která je nedílnou součástí tělovýchov- 1 tQ soutěže která přispívá k upevnění 
ného procesu. Předsednictvo svazu, vědomo si toho, že základním předpo
kladem pro úspěšnou práci na tomto významném úseku činnosti je jednota I  
působení všech nejvíce zúčastněných, to je především trenérů a cvičitelů,
připravilo na září minulého roku seminář k politickovýchovné práci. K účas- |  Xv ' ; ' ' . ,
ti pozvalo trenéry reprezentačních družstev, trenéry lyžařských základen, g * - ’« p i
nejvýznamnějších oddílů a politickovýchovné pracovníky svazů. Na semi- ~ ^  jflg  W
náři přednášeli zkušení politickovýchovní pracovníci a také naši přední lét f  f v f '
trenéři. Bylo podrobně rozvedeno o co v politickovýchovné práci především ‘S&jk ž  t  i \ 9/5
jde a zdůrazněna nutnost soustavného každodenního působení na závodníky
a členy lyžařských oddílů. Seminář byl úspěšný a byl jím dán solidní zá- mT
klad, ze kterého se musí vycházet v celém příštím období. Především se JF VT*® * 1
musí i v lyžování překonat zastaralý názor, že politickovýchovnou práci f , \
mají dělat jen k tomu určení politickovýchovní pracovníci, a že trenéři _ ^  \ ÍEajL 1
a cvičitelé mají na starosti jen sportovně technickou a metodickou stráň- fef g y  j
ku věci. L  || 1 :

Nejde přece jen o to občas přednést nebo dokonce, jak se mnohde ještě i T  O s I l A  ^ ^ ^  !
stává, přečíst politickou aktualitu, která se momentálně hodí. Jde o sou- 
stavné každodenní politickovýchovné působení na závodníky a členy oddílů,
počínaje chováním, společenským vystupováním, jednáním v kolektivu jllž V x , >
a konče prohlubováním vztahu k socialistické vlasti a ke všem vyinoženos- ifk |lg ||
tem, které socialistická společnost každému z nás přináší. A to mohou
a musí nejúspěšněji zajišťovat trenéři a cvičitelé a ostatní funkcionáři od- l ĚSš ' ■ iWp g  |
dílů, kteří jsou v každodenním styku se závodníky a členy a kteří jsou pro I ™  < NM
ně po všech stránkách příkladem. Změna přístupu těchto pracovníků k po- WM" \ X
litickovýchovné práci je nutnou podmínkou pro její daleko větší účinnost, fg|| |
která je nanejvýš potřebná. §

Svůj kladný přístup k plnění hlavních úkolů tělovýchovné organizace 
prokáží členové lyžařských oddílů také aktivním podílem na přípravách wSwm? ■<
a průběhu Československé spartakiády, která je významnou součástí oslav „  , , Arr. n .. . .  __
3°. vyrorn osvobozeni naši vlasti Sovětskou armádou. Dokázali to pz v minu- dvojnásobnému mistru své_
losti pn přípravách předcházejících spař akiad, kdy lyžařské souteze pora- > Aschenbachovi poslední rady
nane v jejich rámci patřily vždy mezi nejuspesnejsi z cele čs. tělovýchovy. před závěrečným závodem turné

JIŘÍ PILAŘ, člen předsednictva VSL-IJV ČSTV v Plavech

2



p řá te ls tv í tro jnásobným  úspěchem  NDR
iř !*• H > se’ Aschenbach znovu získal s dvěma páry lyží pro různé sněhové
P J p l  IgfeJĚ' 1 sebedůvěru a potvrdil, že je vynikají- podmínky. Nebude rozhodující, zda
í •* * . i# c)m skokanem světové špičky. Měl jis- budou z umělé hmoty nebo ze dřeva.
p| , ;■ I f§ [ý odraz a velmi dobré doskoky, jak Rozhodující je však hledat možnosti,
- • *  - - -i jsme na to u něho byli zvyklí ve všech jak zvýšit nájezdovou rychlost. Co by-
j | > lr  N s * závodech loňské ̂ sezóny. Rudolf Hohnl lo dobré v roce 1974, to nestačí letos.

*■... ^ ^  trochu slabší začátek ve Špindle- Důležitá je spolupráce celého týmu
á ^ ^  * 'W ? á i’Ově Mlýně, kde skončil čtvrtý, áčko- a pomoc trenéra.“ Pochvalně se vy-
f « |  ' T | l  j ||L  i U  liv v tréninku si na tomto můstku slovil H. G. Aschenbach nejen o výko-
: '§GÍ v?dl suverénně  ̂ V dalších závodech nech Hohnla a Kodejšky, ale i mla-

2['V' ftv|  však potvrdil, že je na něho spoleh- dých čs. skokanů, s nimiž podle jeho
s bL*l̂  f V T  zvítězil a v Plavech názoru již brzy bude nutno počítat.

; , ’ ¿Érdk . umístění než na čtvrtém místě připra- Zahajovací závod turné 16. ledna
§ ® . *{i ' Lw vil první slabší skok v závěrečném 1975 ve Špindlerově Mlýně (P—73 m):

■ závodě v Plavech — 70 m, což zna- 1- H. G. Aschenbach (NDR) 232,4
A  * f | | f  menalo na tomto můstku jen desáté (79,5 + 81), 2. Kodejška (CSSR) 222,7

f|| j & • rZt £ celého turné celkem vyrovnané sko- (75,5+79), 4. Hohnl (ČSSR) 209,9 (79
l i t  a kY a osma místo v celkové klasifikaci +74), 5. Napalkov (SSSR) 206,2 (76 +

** možno označit za dobrý výsledek. 72,5), 6. Krzysztofiak (Polsko) 205,7
J .  ^  Leoš Škoda zatím stále se ještě ne- (76 + 72,5), 7. Schmidt (NDR) 205,5

| 'Jh |R - ^ v může dostat do dobré formy a musel (76 + 72,5), 8. Stolowski (Polsko) 204,4
W O  g pP se spokojit s desátým pořadím. Z ju- (76 + 74,5), 9. Jindřich Balcar (ČSSR)

i  § f̂ff5 niorů František Novák převyšuje 204,3 (75+74,5), 10. Danneberg (NDR)
ostatní členy juniorského kolektivu a 203,5 (74,5 + 74,5), 11. Klepackij

— skonči l  v celkové klasifikaci 75 sko- (SSSR) 199,5 (73+76), 12. Škoda
Trenér čs reprezentačního družstva iu kanů ze sedmi zemí na 2L místě- (CSSR) 199,0 (76 + 73), 13. Štefančič
morů im  R a lk a v Z h a v ó ř u  s n i t  ^ o jn íso b n f  mistr světa 1970 z Vy. (Jugoslávie) 190,4 (73,5+72) 14. Ba-
ís p é d lS lm  T s t ů r Z Z Z  f r a m m Z  SOkj Chh, .Garl NaPa'k,0V (S„SS RJ  “  <CwSSRf  MA 6 <7.3'Novákem se kdl divákům svými telemarkovy- sek Novák (CSSR) 192,0 (73+71).

mi doskoky a dokonalým stylem při Startovalo 90 skokanů, všichni závod
přátelských styků skokanů všech zú- letu- Obsadil třetí místo v celkové dokončilL — Družstva mužů: 1. NDR
častněných zemí a výměně cenných klasifikaci jednotlivců a při turné vy- 654+7, 2. ČSSR I. 636,9, 3. Polsko 606,2,
poznatků trenérů jednotlivých druž- slovil přání, že by si rád vybojoval 4. ČSSR II. 572,6, 5. SSSR 570,9, 6. Ju-
stev. Trenér skokanů NDR Dieter účast v reprezentačním sovětském goslávie 559,5, 7. ČSSR III. 517,7, 8.
Neuendorf a trenér čs. reprezentační- družstvu pro ZOH 1976 v Innsbrucku Maďarsko 429,5. — Družstva juniorů:
ho družstva Jáchym Bulín patřili me- a zasáhl do bojů o olympijské medai- 1. ČSSR I. 534,4, 2. NDR 477,9, 3.
zi první, kteří si vzájemně gratulovali ê- P°lák Adam Krzysztofiak měl stylo- ČSSR II. 472,1, 4. Bulharsko 459,8, 5.
při úspěchu svých svěřenců vždy ještě va pěkné skoky a vítězstvím v závě- Maďarsko 221,9.
před vyhlášením výsledků. Pořádáte- řečném závodě v Plavech v Turné Druhý závod 18 ledna 1975 v Liber- 
lům se pak podařilo vytvořit mimo- Bohemia obsadil pate místo před zku- cJ na re§tgdu ip _g o  m): 1. Hohnl
řádně příznivou atmosféru pro toto šenými skokany NDR Dietrichem 235 6 (104 5 + 107) 2. Napalkov 232,8
velké soutěžení skokanů, z nichž ce- Kampfem a Rainerem Schmidtem. (104 5 + 102,5), 3. Kodejška 227,3 (104
lá řada patří ke světové špičce. By- _ +100,5), 4.’ H. G. Aschenbach’ 224,3
la to první významná mezinárodní udá- NĚKOLIK HLASŮ rqn + inai 5 Kamnf 2129 Í97 + 10151
lost, pořádaná v rámci oslav 30. výro- ¿ Krzysztofiak^ lfl ,3  C95 +  9 S , S 7.
čí osvobození naší vlasti Sovětskou „O hodnotnou soutěž se přičinili Schmidt 208,4 (93,5 + 100), 8. Klepackij 
armádou. Hosté čs. lyžařů oceňovali především reprezentanti NDR a naši 207,1 (103,5 + 93),’ 9. Stolowski 202,5 
především příkladnou obětavost a skokani,“ řekl trenér čs. reprezentač-
zdatnost organizátorů, kteří zajistili ního družstva skokanů Jáchym Bulín.  ̂ „ ,
regulérní a úspěšný průběh soutěže „Boj týmů obou těchto zemí byl hodně |á§|iÉk
i za mimořádně nepříznivých sněho- vyrovnaný. Rozhodl závod ve Špindle- ^
vých podmínek. Bylo hodně těch, kte- rově Mlýně, kde naši v tréninku ská-
ří pochybovali o tom, že při vytrvalé káli podstatně lépe než v závolě. Ko- . ' l | | | |  ^
oblevě se podaří turné uspořádat v dejšku o umístění ve vedoucí trojici § l|jj| S |
plánovaném rozsahu. Můstek v Pia- připravil slabší první skok v Plavech. \ ij||| x
věch i devadesátka na Ještědu byly Z mladých jsem byl spokojen s Břeti- - ^
celé upraveny z navezeného sněhu z slavem Novákem a Babišem. Pochva-
Jizerských hor. Na jejich přípravě se lu zaslouží pořadatelé, kteří turné
pracovalo v posledních dnech ve dne zajistili v plném rozsahu a za dob- «ď
i v noci. Liberečtí organizátoři tak rých podmínek, ačkoliv dva můstky , ¡»f f
potvrdili, že budou úspěšnými pořádá- byly bez sněhu.“

1976 v klasických disciplínách, které Trenér družstva NDR Dieter Neuen- 
se bude konat v příštím roce na dorf: „Turné přátelství se stalo vý- ! %
můstku skokanského areálu na Ještě- znamnou soutěží družstev. Pro naše # #  , ?
du a na běžeckých tratích na Bedři- skokany bylo další zkouškou po In- r
chově v Jizerských horách. tersportturné. Také v Oberwiesenthalu I

Skokani NDR překvapili čs. exper- je můstek bez sněhu a obdivovali jsme ^  ^
ty, že přijeli na toto turné s novými vaše organizátory, že závody tak dob- *«§: <m r  #
rakouskými skočkami značky Kneissl. ře připravih. Stále přibývá skokanu, j  j  \

prezentačního týmu mužů v čele s H. Dvojnásobný mistr světa Hans-Georg |  í  V  0 ~
G. Aschenbachem. Pro dvojnásobného Aschenbach: „Na Intersportturné jsme : f
mistra světa bylo „Skokanské turné něco „okoukali“ od Rakušanů a vše-
přátelství“ první příležitostí, aby na- chny své schopnosti vložili do soutěže. Kapitán čs. reprezentačního družstva 
pravil horší umístění v zahajovacím Není daleko čas, kdy závodníci bu- skokanů Rudolf Hohnl obsadil druhé
závodě sezóny Intersportturné. Zdálo dou nastupovat k závodu nejméně místo v Turné Bohemia

3



(100 + 92,5], 10. Jindřich Balcar 201,6 220,5 (76,5 + 79,5), 8. Kampf 219,4 (72 1679,7, 6. Jugoslávie 1624,6, 7. ČSSR
(97,5 + 94), 11. Škoda 199,3 (100,5+ +80,5), 9. Klepackij 218,7 (75 + 80,5), III. 1581,9, 8. Maďarsko 1181,3. —
91,5), 12. Štefančič 195,2 (98,5 + 94,5), 10. Kodejška 210,2 (70 + 80,5), 11. Ško- Družstva juniorů: 1. NDR 1506,7, 2.
13. Liďák (ČSSR) 193,3 (95,5 + 94), 14. da 210,1 (74,5 + 75), 12. Bieniek (Pol- CSSR I. 1502,0, 3. ČSSR II. 1321,2, 4.
Rabin (Polsko) 193,2 (93,5 + 97), 15. sko) 206,1 (71 + 76), 13. Břetislav No- Bulharsko 1320,1, 5. Maďarsko 628,1
Janouch (ČSSR) 180,6 (94 + 87,5). vák 205,7 (72 + 76), 14. Sláma 203,5 (maďarští junioři neskákali na deva-
Startovalo 79 skokanů, 78 závod do- [70+76), 15. Jaroslav Balcar (všichni desátce v Liberci),
končlio -  družstva mužů: 1. ČSSR I. ČSSR) 201,4 (69 5 + 75,5) Startovalo Konečné pořadí Turné Bohemia: 1. 
l  ň  \  Â * P -TT f ín ?  A  75 Skokanu, všichni zavod_dokončili. G Aschenbach 692,0, 2. Hohnl
Polsko 597,1, 5. CSSR II. 500,5, 6. Ju- — Družstva muzu: 1. NDR 695,1, 2. 6g3 4 o NaDalkov 66s 6 4 Kodeiška
goslávie 491,0, 7. CSSR III. 486,7, 8. ČSSR 685,0, 3. Polsko 645,7, 4. SSSR ° ° 8’4’ 5 Krzvsžtofiak 656 0 6 Kampf
Maďarsko 321,4. — Družstva juniorů: 637,2, 5. CSSR II. 606,6, 6. CSSR III. °7 R481 ’ 8 Tindřirh

ÍŤ ^ GSl R U 1̂ ’5’ 3’ CSSR ï l l ' ï ’ 7• JU! ° S!ář  5.744- 8; Baleár 630,1, 9. Klepackij 825,3, 10.H. 385 3, 4. Bulharsko 369 7. 4 3 0 ■ “  9D™zjrtvai junioru: 1 CSSR gkoda 608 4 ’ 1L stolowski 599,2, 12.
Třetí závod 19. ledna 1975 v Plavech I. 553,1, 2. NDR 549,6, 3. Bulharsko f éqo q -10 r)annphPre 5921

1 + + “ 179 « “A  «• CSSR 5- Madarsk° I T F o rtu n a (P o lsk o )ajfn o u cli oía
Ťj8r-’ a ’ >,23nàc oA r -l-Ài i ’ A A ’2' „ ,  . - 569,4, 16. Břetislav Novák 566,8, 17.
o\ L78m 81 ’v Poradí Skokanského turné ^  Babiš 55y 5 19. Rabin
Schmidt 234,2 (77,5 + 83), 5. Napalkov přátelství — družstva muzu: 1. NDR „  „ ’ ’ , fíueosláviel 545 8
229,6 (77 + 80), 6. Jindřich Balcar 224,2 1995,4, 2. ČSSR I. 1992,1, 3̂  Polsko ťLlclgai IJUgosiaviej »0,0.
(76,5 + 81,5), 7. Danneberg (NDR) 1849,0, 4. SSSR 1824,6, 5. ČSSR II. JAROSLAV TROUSIL

♦  Lyžařská výzb ro j  v p o p ře d í  zájmu
Komise výzbroje Svazu lyžování Nejvíce novinek bylo předloženo Porady šly „na tělo“, přesto byly vše- 

ČSTV uspořádala koncem listopadu v lyžích: závodní běžka WM Falun, tu- mi účastníky velmi kladně přijaty. Po
1974 v Dolní Malé Úpě v Krkonoších ristická běžka Favorit s umělou skluz- zimní sezóně budou zhodnoceny
poradu s vedoucími pracovníky výrob- ničí, tři druhy dětských závodních zkoušky nové výzbroje opět za účasti
ců lyžařské výzbroje. Jejím účelem sjezdových lyží, celoplastická sjezdo- všech partnerů. -bur-
bylo převzít ke zkouškám prototypy vá lyže a zlepšená lyže typ Fibrglas.
nových výrobků a dohodnout se na Z vázání to bylo upravené běžecké vá-
dalších směrech vývojových prací, zání Skol a vzorky ze zahájené sério- ♦ ♦ ♦ * ♦ « . ♦ ♦ ♦ * * * « . * *
Jednání se zúčastnili zástupci národní- vé výroby špičky M 3 a Rotomat TR V W V V V V V V V V W V V
ho podniku Sport v Praze a jeho zá- a PL. Z příslušenství pak plastické
vodů v Novém Městě na Moravě a v šestipaprskové sněhové talíře a stabi-
Bedřichově, Koh-i-nooru Bílovec, Fil- lizátory lyží. Snímky na první a třetí straně obál-
mového průmyslu Barrandov, Dřevo- Potěšující byla informace o dalším ky Jiří Kotland, na druhé straně Jiří 
tvaru Znojmo, Nisasportu, družstevní- dovozu závodních běžek Fischer, bot Macht a na zadní straně obálky Jaro-
ho kombinátu Dražice, pracovníci stát- Dachstein a dětských závodních sjez- slav Trousil. Fotografie uvnitř měsíč
ních zkušeben Bratislava a Jablonec dových lyží Fritzmeier. Jednání, jichž niku: dr. Karel Daněk, Jozef Hudáč,
nad Nisou a delegát obchodu — zá- se zúčastnil vždy výrobce, příslušná Jiří Kotland, Jiří Macht, Ladislav Rygl,
stupce generálního ředitelství OPZ státní zkušebna, zástupci obchodu a Ladislav Šíp, Einília Šipulová a Jaro-
Praha. svazu lyžování, byla dobré úrovně. slav Trousil.

"|~i T  ^  r~m jy  t tt y~| | T  T T  T ~• výsledku patrně nikdy nebude možno přesně určit.
Jp  £ j  | J  I |~*. Na začátku letošní sezóny se přes noc zrodil nový pro-

J  blém, tentokrát u výstroje. Na podzim minulého roku pro-

Individuální vylepšováni výstroie sjezdaře a její podři- slioe,n.a J 1̂ ™ 1 t rf tká 2p,ráYa't ! t  Rakf  an.é, P ^ P ^ d JÍ no- 
zování aerodynamickým zákonitostem Je prak iktváno ™  “ blecenl dru2st™  2 Plástickeho materiálu tedy z ume- 
řadu let. Vzpomeňme kupř. Karl Schranze který Již v roce !e ‘ i101“ "/ ° vysoké klouzavosti Experimentálně bylo do- 
1957 zkoušel ve vzdušném kanálu na universitě v GOtttn- kazan0' “  oblec nm  f  plastického materiálu je možno 
genu praktické účinky aerodynamiky při pohybu sjezdaře, f  sJ ezd0,,e tra 1 časový zisk az do
Byl to on, který se poprvé objevil na startu ve speciální 2 .vt; .Na tut0 k.raíkoa 2Pra™  Pásovaly ostatní alpské ze- 
aerodynamicky uzpůsobené výstroji. To bylo před léty, te- ' ' ra' ze sva druzstva v''bav'1'' Plastickými závodními
dy v době, kdy průměrné rychlosti, docilované na meziná- y'
rodních tratích, dosahovaly hranice těsně pod 80 km/hod. Kolem nového oblečení a jeho výhod se rozvinula boha-
a špičkové výkony kolem 100 km/hod. „Hraní si s aero- diskuse, při které nebylo možno se vyhnout důležitému 
dynamikou“ tenkrát ještě nemělo praktický význam. Jinak aspektu, tj. otázce bezpečnosti jezdců. Z hlediska federace,
tomu je dnes. odpovědné za zdravý vývoj závodního sjezdového sportu

Obdobné je to i s materiálem. Sjezdové lyže, na kterých ve světě, bylo nutno dát odpověď na otázku; co se stane, 
Franz Klammer na letošním Lauberhornu při průměrné upadne-li závodník na tvrdé trati a mimo trať nebude 
rychlosti 96,84 km/hod. ujel Herbertu Plaňkoví, který se dostatek brzdícího sněhu? V podmínkách posledních se- 
umístil jako druhý, o 3,54 vt., tedy o celých 100 m, s ni- zón se stálým nedostatkem sněhu by asi nezbývalo, nežli 
miž Bernhard Russi se stal olympijským vítězem, nebo na zabezpečit ^b011 stranách ^souvislými
kterých Roland Collombin zajel 8 vítězných závodů ve ochrannými^ sítěmi. Může si však federace ještě dovolit 
sjezdu ve Světovém poháru (SP), jsou výzbrojí zcela spe- zvyšovat vůči pořadatelům své požadavky na zajištění bez- 
cifických vlastností a produktem vysoce vyvinutého vý- pečnosti závodníků? Diskuse, ale i zkušenosti z prvních 
zkumu. Četl jsem nedávno, že vlastnosti lyží „super-hvězd“ závodů letošní  ̂ sezóny jednoznačně ukázaly, Jíe oblečení 
jsou dnes dokonce předprogramovány počítači. z plastiku zvyšuje riziko úrazovosti závodníků.

Novodobý vývoj v oblasti výstroje a výzbroje sjezdaře Mezinárodní soutěžní řád (MSŘ) nemá ustanovení, kte- 
se nedá negovat, nesmí se však ani přeceňovat. O konec- ré by dovolovalo vydat zákaz pro jakýkoli druh oblečení, 
ném výsledku, to jest o úspěchu či neúspěchu závodníka Proto si svazy dosud pomáhaly samy, kupř. sjezdaři a sjez- 
v závodě nerozhodují jen lyže a výstroj, nýbrž rovněž a dařky NSR podpisovali svému svazu prohlášení, že oble- 
snad především psycha a um závodníka, jinak řečeno jeho ků z plastiku používají na vlastní nebezpečí. Stejně tak 
přístup k závodnímu sportu. Výsledek v závodě je tedy ve Val d’Isère, na prvním závodě SP sezóny, si jury dala 
výslednicí celé řady faktorů, jejichž podíl na dosaženém obdobný pasus do protokolu z jedné ze svých schůzí. Fe-

4



Rekordní VIII. ročník Jizerské padesátky -  5144 startujících!

A Start VIII. ročníku Jizerská páde- 
w  r  ^  0  šátky, která je naším nejmasověj-

Vivrny pr o pel tisíc — — —
^  ™ ® časí stále zanechávala stopy. Ještě

v sobotu, den před startem závodu,
Poslední metry dlouhé a namáhavé startu se skutečně registrovalo 4522 naváželi sníh na takřka holou cílovou 

tratě proběhli vítězové hlavních kate- mužů a 622 žen z NDR, SSSR, Jugoslá- rovinku. Ale v noci přišla na pomoc 
gorií Stanislav Řezáč a Helena Siko- vie, Rakouska, Itálie, Švýcarska, NSR chumelenice, mrazík stlačil rtuť teplo- 
lová s vavřínovými věnci, které jim a CSSR — a to je nový rekord měru pod bod mrazu a ráno vítaly 
jeden z pořadatelů navlékl kolem v účasti! účastníky závodu takřka ideální (na
krku. Byli nejlepší, nejrychlejší, zví- _ letošní zimu) podmínky,
těžili. Ale vavřínové věnce by patřily Jizerská padesátka se uskutečnila
na krk všem, kteří poslední lednovou v době, kdy nepřízeň zimy nutila po- Bylo to jak pestrobarevné hemžení 
neděli projeli v Bedřichově cílem radatele odříkat jeden závod za dru- mravenců, kteří se náhle dali do po
v ili. ročníku Jizerské padesátky — dým nebo připravit soutěž jen za cenu hybu. Ale každým krokem se obraz
Memoriálu Expedice Peru. Závodu, obrovské dřiny a značných finančních měnil v lavinu lidských těl a lyží,
který si během nedlouhé historie vy- prostředků. I pracovníci Lokomotivy svištících po zmrzlém sněhu. Signálem
dobyl přívlastek nejmasovější spor- Liberec prožili takřka celý leden k pohybu měl být pokyn startéra a
tovní závod československé historie. s uchem u rozhlasových a televizních jeho světlice. Když v devět hodin, te-

předpovědí počasí. Ale přitom nezahá- dy přesně podle plánu, vylétla do 
A právem. Vždyť k letošnímu roční- leli, systematicky a obětavě připravo- vzduchu, byla již jen pozdravem do 

ku se přihlásilo 5901 startujících, u váli celou trasu, na níž nepřízeň po- zad 4522 lyžařům, kteří se podobně ja-

derace otálela a byla vývojem poněkud zaskočena. Spo- předávání informací a instrukcí organizoval s profesio- 
léhala na vydaná doporučení, která mohla, ale nemusela nální jistotou a odpovědností.
být plněna. A když došlo k prvým úrazům (Cortina) ne- Oficiální notifikace zákazu, rovněž nikým nepodepsaná, 
zbývalo, nežli přikročit k rychlému a jednoznačnému ře- datovaná 12. 12. 1974, byla zaslána všem lyžařským sva- 
šení. zům a je formulována takto:

Honoré Bonnet a Ráto Melcher, předseda a místopřed- Předsednictvo FIS vydává toto nařízení: 
sedá komise FIS pro alpské lyžování, tedy technicky pří- Pro všechny závody, uvedené v kalendáři FIS se s oka- 
slušní činitelé FIS, navrhli Marcu Hodlerovi, předsedovi mžitou nlatností zakazuií-
™ - .  vydat okamžitý zákaz použiv.nt piasttckéh? obležen, ^ “ b S H  ichž maferfé.y nebo opracovůn,
z d ů v o d ů  o h ro ze n í b e z p e č n o s ti z á v o d n ík u . T en  ta k é  o b ra- ___+- . ,  - - * - „tpTn vrvzhnrii „ „„Hal (polakovam, plastifikovam, postřikovaní, pogumovaní a

y c '  ̂ _ pod. procesy) prodlužují v případě pádu brzdnou dráhu
Zveřejnění zákazu nebylo provedeno šťastně. Bylo tele- a tím ohrožují bezpečnost závodníků; 

grafický a telexem ohlášeno pořadatelům závodů nebylo 2 změny plozených forem těla k aerodynamickým 
nikým potlepsano a vypraveno patrné opožděně. Došlo ke ů5elĎm 0'llž£ [m vý [nI ]akéhokollv druhu na závodních 
zmatkům pri druhem závodu SP ve sjezdu zen v Cortine 
a ve sjezdu muzu ve Sv. Morici. Pořadatel v Cortine, který
zprávu obdržel půl hodiny před startem, přirozeně již ne- Prosazením tohoto zákazu jsou pověřeni pořadatelé
mohl změnit své dispozice. Se souhlasem TD Hildy Hofher- a TD
rové, bývalé vynikající sjezdařky, známé i u nás z VCS, Po kompetenční a formální stránce vydání zákazu jistě
byl závod odstartován. Rakušanky jely závod v zakázaném nebylo zcela v pořádku. Měnit MSŘ, zejména jeho zásadní 
oblečení a 7 z nich se umístilo mezi prvními 15 závodni- ustanovení s dalekosáhlým dopadem, jakým předmětné 
cemi. Naproti tomu vedoucí družstva NSR se se svými opatření federace nesporně je, patří výhradně kongresu, 
děvčaty dohodl, odvolal je ze závodu a podal protest proti Tentokrát však federace jednala ve snaze podchytit ještě 
Rakušankám pro porušení zákazu. Federace bude muset běžnou sezónu. To je nutno respektovat, 
volit mezi nepopulární diskvalifikací celého rakouského Kategorické a nesmlouvavé stanovisko FIS je neklam- 
družstva a ještě nepopulárnější anulací závodu. Ve Sv. ným signálem, že Honoré Bonnet se svými spolupracovníky 
Mořici zase muži NSR jeli, a to v rozporu s TD, v zaká- jsou přesvědčeni, že také ve sjezdovém sportu si závodník 
zaném oblečení a jury celé družstvo diskvalifikovala. To své úspěchy musí především vyjet. Nesmí, zejména je-li 
vše není dobrým vysvědčením pro řídící práci federace. tangována jeho bezpečnost, přeceňovat význam svého tech- 
Snad je to tím, že předseda a generální sekretář úřadují nického vybavení.
ze zeměpisného hlediska daleko od sebe a snad také pro- Dr. O. KULHÁNEK
to, že FIS dosud nedisponuje tiskovým šéfem, který by člen mezinárodní komise VSL ÚV ČSTV

5



ko loni, předčasně vydali na trať. Dru- snad poprvé v posledních letech ne- la Liberec) 2:51:06, 2. Langmajer (Na
há startovní vlna se v predstartovní zbyla místa na stupních vítězů pro VPta mhinnprl 2-51-20 2 Nvvlt mukla
nervozitě pohnula kupředu a celé nejsilnější zahraniční výpravu z NDR! r } a n .  I T l :
široké pole se dalo do pohybu. Nikdo A oba vítězové — Stanislav Řezáč a 1 eiecJ ■ • > • uc íai . . , .
jej už nemohl zastavit. Ti, co měli Helena Sikolová, ač ozdobeni mnoha Fejkl 2:55:16, 6. Jirák 2:55:43, 7. Cer-
běžky na nohou, vyrazili po široké úspěchy ze své lyžařské kariéry, shod- vinka 2:56:20, 8. Zuzánek 2:58:10, 9.
louce, ti kteří ještě nebyli zcela při- ně říkali: „Vítězství v Jizerské páde- Doležal (všichni Naveta Jablonec]
praveni, utíkali s lyžemi v rukou po sátce řadíme mezi své nejlepší vý- „ no -,n „  , T , „  , ,
s iln ic i... sledky. A bude-li to možné' byli by- 3:02:03- 10' Kavan 1Lok' Tru. tn0',)

Jizerka na pětadvacátém kilometru chom rádi v příštím roce rádi na stár- 3:03:25, 11. Lupoměch (RH Strašnice)
se proměnila v obrovskou občerstvo- tu zase.“ 3:05:30, 12. Vojtěch (Ještěd Liberec)
vací stanici. Ti první míjeli stoly oblo- v  cíli v Bedřichově hořel smuteční 3:07:00, 13. Ploc (RH Semily) 3:07:30,
žené banány, pomeranči, džusy, hor- oheň. A kolem něho, na panelech fo- 14 Mach íNavptal 4-08-00 15 Vanrl
kým čajem, polévkou, párkem i pivem tografie se symbolickými startovními ! / V ™  Jn ’
docela nevšímavě, pro většinu účast- čísly těch, kteří stáli u zrodu Jizerské Uestedj 3:U8:30.
niku to však byla dlouho očekávaná padesátky — horolezců, účastníků ne- Ženy 30 km: 1. Sikolová (Naveta)
příležitost, jak ukojit hlad, jak na šťastné Expedice Peru 70. Daleko za 2:18:01, 2. Řezáčová (SKI Jilemnice)
chvilku nechat odpočinout unavenému mořem našli svou smrt a netušili, že 2-23-11 3 Rrnžknvá íNavptal 2-23-2R 
tělu. Padesátikilometrová trať měla ieiich“ závod se iednou stane ieiich ‘ ' ’ ' Na Ua
celkem čtyři občerstvovací stanice a vlastním memoriálem, Závodem, který 4’ „ProkoPová íPardubiGe) 2:23:46, 5.
na nich bylo pro startující připraveno je ptetní vzpomínkou na zahynulé ka- Obšilová (Naveta) 2:25:44, 6. Janso-
25 kg čaje, 600 kg cukru, 800 litrů marády, ale zároveň mohutnou osla- vá (Lok. Trutnov) 2:27:47, 7. Klingeo-

n á n í1ya’td40Tkf  r « ? ’ nnřadntpřp' ~°U -ÍV° ta‘ Zdravého života naší sou- vá (NDR) 2:28:03, 8. Novotná (Sl. Che-nanu, atQ. 1 zdG ocívgqIi poiaclcitGlG časné HGnGracG
úctyhodný kus práce. ' mie Praha) 2:28:28, 9. Bergmannová

Účast našich předních lyžařů se Výsledky VIII. ročníku Jizerské pa- (Sl. ÚRO Žižkov) 2:31:05, 10. Ondráč- 
projevila i ve výsledkové listině — desátky — muži 50 km: 1. Řezáč (Duk- ková (RH Praha) 2:32:15.

-  Mistrovství ČSSR v lyžování zahájilo spartakiádní soutěže -
Velké cti se dostalo lyžařům po jejich úspěchu v loňském roce. Ve středu 5. února večer v Liberci na náměstí Bo

jovníků za mír slavnostně zahajovali úvodem 75. mistrovství ČSSR v lyžování v klasických disciplínách sportovní část 
Československé spartakiády, pořádané při oslavách 30. vý-ročí osvobození naší vlasti Sovětskou armádou. Ceremoniálu 
se zúčastnila delegace ÚV ČSTV a ústředního štábu Cs. spartakiády, vedená předsedou ÚV ČSTV Antonínem Himlem. 
jejími dalšími členy byli místopředseda ÚV ČSTV a předseda sportovního odboru ústředního štábu ČSS 1975 dr. Rudolf 
Dušek a předseda výboru svazu lyžování ÚV ČSTV Karel Smola. Slavnostnímu zahájení byl přítomen také vedoucí 
tajemník OV KSČ v Liberci Adolf Hájek a zástupci stranických a společenských organizací Severočeského kraje. V

V podvečer 5. února od památníku slib čestného zápolení složili jménem přípravu získáním mistrovských titu-
bojů dělnického hnutí na Pláni pod všech účastníků lyžařských mistrov- lů na 5 i 10 km s převahou. Oba zá-
Ještědem vyběhla štafeta sportovců TJ ství CSSR kapitánka čs. reprezentační- vody vyhrála před kapitánkou čs.
Ještěd Liberec, aby na náměstí před ho družstva běžkyň zasloužilá mistry- družstva Alenou Bartošovou (Naveta .
libereckou radnicí, zaplněném libé- ně sportu Alena Bartošová a mistr Jablonec), která ke dvěma stříbrným
řeckými občany, zapálila symbolický sportu Stanislav Henych, slib rozhod- medailím připojila ještě zlatou ze šta-
spartakiádní oheň. Před doběhnutím čích Miloslav Zemánek. Potom násle- fety 3X5 km. V tomto závodě starto-
štafety se na náměstí Bojovníků za doválo defilé účastníků mistrovství a vala Paulů s dalšími reprezentantka-
mír shromáždily delegace ostatních delegací ostatních zimních sportů. mi Miroslavou Jaškovskou a Květou 
zimních sportů společně s účastníky Jubilejní úspěšná 75. mistrovství Jeriovou mimo soutěž a dosáhly nej-
75. mistrovství ČSSR v lyžování ze ČSSR v lyžování v klasických disciplí- lepšího času. Mistrovský titul ve šta-
všech krajů republiky, rozhodčími a nách byla hodnotnou součástí Čs. fetách obhájila Naveta Jablonec zá-
technickými pracovníky mistrovství. spartakiády 1975 a důstojně zahájila sluhou výborného výkonu Bartošové
Čestná četa s československou a so- její zimní část sportovních soutěží. v posledním úseku. Třetí nejlepší čs.
větskou státní vlajkou po spartakiád- Přičinili se o to závodníci i organizá- běžkyní v současné době je Anna Pa
ní znělce nastoupila k jejich vztyčení toři. Závody byly uspořádány v plném siarová (RH Vysoké Tatry) i když se
za zvuků československé a sovětské rozsahu i za mimořádně nepříznivých jí nevydařil běh na 10 km podle oče-
hymny. Předseda organizačního výbo- sněhových podmínek. Náhradní běžec- kávání a skončila v něm pátá. V žá
ru mistrovství ČSSR v lyžování a mís- ké trati v některých případech snad vodě na 5 km byla třetí a ve štafetě
topředseda ONV Liberec Karel Zikeš trochu snížily náročnost a pestrost 3 X 5 km na prvním úseku nejrychlejší,
potom přivítal čestné hosty a účastní- tras, ale nic neubraly na dobrých vý- Čtvrtou členku pro štafetu stále hle- 
ky mistrovství. Předseda ÚV ČSTV konech a poctivých bojích čs. lyžařů r]ň tn nnturf1il 1akp frpnpr Rn-
Antonín Himl ve svém projevu zdůraz- a lyžařek v letošní předolympijské ^m e.^aK to potvictit tane tienei no
nil, že sportovní soutěže a turistické sezóně. Je to také zásluha svědomité
akce jsou významnou součástí Čs. práce trenérů reprezentačních kolek- v běhu mužů se rozdělili o mistrov-
spartakiády. Mají získat k pravidelné- tivů Jaroslava Honců, Bohouše Rázla, skg tituly František Šimon Jiří Be
rnu provádění tělesné výchovy a ke Jáchyma Bulína, Josefa Kutheila a je- ran a Stanislav Henych (všichni Dukla
sportování především další stovky jich spolupracovníků, jakož i trenérů Liberec) a potvrdili že v letošní se-
chlapců a děvčat ze škol a učilišť. Pro středisek vrcholového sportu a oddí- zóně jsou nejspolehlivějšími čs. re-
reprezentanty jsou mimořádnou pří- lů. Bude velmi těžkým úkolem obhá- prezentanty Tito tři závodníci se ta-
ležitostí, aby prokázali svou sportov- jit dobrou pozici čs. lyžování v příš- k - p0cjgini 0 všechny další medaile a
ní vyspělost v předolympijském roce. tím roce na ZOH v Innsbrucku v bo- vyboj0vali pro libereckou Duklu i mis-
Ceskoslovenská spartakiáda je vý- jích se světovou špičkou a se stejně trovský titul ve štafetě. Stanislav He-
znamnou přehlídkou čs. socialistické pečlivě se připravujícími soupeři. To- cb nage loňská jednička“ v prů- 
tělovýchovy a sportu v jubilejním ro- ho jsou si vědomi čs. trenéři, závod- bghu’ mistrovství potvrdil stoupající 
ce 30. výročí osvobození Českosloven- níci a závodnice a zvýšili tréninkový f0ťmu začal třetím místem na 30 km,
ska Sovětskou armádou. objem ve siovnání s loňským rokem. v patnáctce byl druhý a padesátku vy-

Po projevu předsedy ÚV ČSTV Anto- V běžeckých disciplínách žen Blan- hrál s náskokem 36,7 vt. před Bera
nina Himla vzplál na libereckém ná- ka Paulů (Autoškoda Vrchlabí) po- nem. Z ostatních závodníků příjemně
městí spartakiádní oheň. Slavnostní tvrdila své prvenství a svědomitou překvapil Ján Brúzik (RH Vysoké

6



T a tr y ) , z ju n io r ů  p a k  M ir o s la v  R a č á k  rák 1:47:53,9, 14. K ubica 1:47:57,4, 15. No- Vš Praha (H avlová, D rahokoupilová, 
(D u k la  L ib e r e c ) . vák 1:48:14,3, 16. Žahourek 1:48:44,0, 17. Taschová) 1:21:42,2, 5. Sokol Nové Měs-

* Zuzánek 1:48:48,2, 18. Schtirger 1:48:52,8, to na Moravě (M ikšlová, M ilušková, Har-
Závori sd ru ž e n v  í p  s tá le  za tím  s la b - 49- Šíř 1:49:00,1, 20. Josef Hrubý (Důkla vánková) 1:22,43,2, 6. VŠ Chem ie Praha I. 

ší n a š í d is c ^ p fín o u 6 F r a l n iš e ^ Z e m a n  “  B y strica , 1:49:02,2 h o d . Starte- (S lajerové P feffero v á, Procházková)

v y h r á l s k o k  i b ěh  a m is tro v s k ý  t itu l v ‘ l °  bezcu’ Zav0d d oko n cil°- v f  b h & e  P r a h a U  ^ : S , 3  hod ’ sta?:
je  m u z a s lo u ž e n o u  o d m ě n o u  z a  je h o  Běh mužů na 50 km — Hančův me- tovalo 11 štafet, 10 závod dokončilo ,
sv ě to m ito u  d lo u h o d o b o u  p ř íp ra v u . Jo - m oriál: 1. H enych 2:46:07,3, 2. Beran
s e f P o s p íš il je  le to s  S la b š í ve S k o k u , 2:46:44,0, 3. Sim on 2:49:10,6, 4. Fajstavr Běh juniorek na 5 km: 1. M iroslava
S t a n is la v  B u c h ta  (v š ic h n i D u k la  L ib e - 2:51:02,4, 5. Lupták 2:52:50,4, 6. Kubica Jaškovská (MEZ Frenštát pod Radhoš- 
i'PPi s ta rto v a l s p  zb m o žd ě n m i ru k o u  2.53:15,0, 7. Langm ajer 2:54:12,9, 8. Sír těm) 23:54,1, 2. Kveta Jeriová (Sokol Stu-

n a  L Í S  c h y b i l i  T o m á š M  r z S  ^~ - - t i  -• i - i, - ho rak 2:56:19,8, 11. Hrubý 2:56:35 0 12. tírú- ta Jablonec) 24:38,8, 4. A lena Solanska
n e n y  z p r e d o ly m p ijs k y c h  zá v o d u  v zik 2:56:47,4, 13. Zuzánek 2:59:31,8, 14. Lu- (TJ Rožnov) 25:11,7, 5. Ludm ila Harván- 
S e e fe ld u , a V la d im ír  R á z l, k te rý  se bomír Grnáč (Dukla Banská B ystrica) ková (Sokol Nové Město na Moravě)
z r a n il  p ři s k o k a n s k é m  tr é n in k u  p řed  2:59:45,4, 15. M ichalko 3:00:01,4, 16. Pa- 25:17,5 6. Terezie Sekajová (RH Vysoké 
z a h á je n ím  m is tr o v s tv í ve Š p in d le r o v ě  vel V o jáček (ČZ Strakonice) 3:00:06,9, 17. Tatry) 25:25,8, 7. Eva Sírová (Sokol Hor-
M lý n ě . Z  ju n io r ů  se s ta l p ř e b o r n ík e m  Jan Buchar (N aveta Jablonec) 3:00:21,6, ní Branná) 26:02,1, 8. Věra M ikšlová (So-
V la d im ír  S liv k a  z D u k ly  B a n s k á  B y st- fb- Staroň 3:01:16,8, 19. Jan F ejk l (Nave- kol Nové Město na Moravě) 26:07,9, Ru-
r ic a , k te rý  le to s  k o n č í v té to  k a te - ^ J a b l o n e c )  3:01:41 0 20 Ján M atejbus žena Šíbová (TJ Vysoké Tatry 26:33,6

1 (Tesla Liptovsky Hradok) 3:02:35,6 hod. 10. Lenka Jansova (Lokom otiva Trutnov)
§ 0111' Z 99 startu jících  89 závod dokončilo . 26:53,1 m in. Startovalo 21 juniorek , 20

závod dokončilo .
V e  s k o k u  m is tř i Č S S R  R u d o lf H o h n l Štafeta mužů 3X10 km : 1. D ukla Libe-

(D u k la  L ib e r e c )  a  K a r e l K o d e jš k a  rec L (Šim on, Beran, Henych) 1:43:11,9 Zavod J j d/ ,V'enrÿ . ™ uz„un:„  /■
D u k la  R a n s k á  R v s tr ir a l  n n tv rd ili hod-> 2- RH Vysoké Tatry I. (M ichalko , Zeman 427>4 b- (skok 207,4 +  beh 220,0)( D u k ia  B a n s k a  B y s tr ic a )  p o tv r d ili  pay Brúzik 1:43;481 y 3 D lk la  Llbe! 2. Josef Pospíšil 396,545 (183,4 +  213,145),

o p ět, ze js o u  o p o ra m i r e p r e z e n ta č n íh o  rec II: (F ajstavr K ubica Jarý ] 1:43:53 1 3. Stan islav  Buchta 387,725 (184,9 +
d r u ž s tv a . L e p š í ú ro v e ň  m ě l z á v o d  n a  4 N aveta Jablonec I. (Jirák , Zuzánek 202,825), 4. Jaroslav  Balatka (všichni
d e v a d e s á tc e  v L ib e r c i, k d e  p ř íje m n ě  Langm ajer) 1:45:17,6, 5. VŠ Praha L Dukla Liberec) 370,635 (160,1 +  210,535),
p ř e k v a p il tře tím  m ís te m  d e v a te n á c ti-  (Bohm, Urbanec, Novák) 1:46:32,7, 6. 5- M iroslav Krem el (RH Vysoké Tatry)
le tý  Iv o  F e lix  (D u k la  L ib e r e c ) , sy n  D ukla Banská Bystrica I. (Hrubý, G rnáč, 362,56 (188,4 +  174,16), 6. Petr Kožíšek
b ý v a lé h o  n ě k o lik a n á s o b n é h o  m is tr a  P etrJ 1:47:02,3, 7. D ukla Liberec III. ÍV SST  Llb®í’e5 ,l j*33’7? ^ 14^’69" 1? 3̂ 8 ’̂ 7;
r e n u h lik v  F r a n tiš k a  F e lix e  T a k é  B ře - 1:47:23,5, 8. RH Vysoké Tatry II. 1:47:32,4, Čestm ír Kožíšek (N aveta Jablonec)
r e p u b iiK y  F r a n tiš k a  r e n x e . t a x e  u r e  g Tesla ’  Hrádok 1-47-43 2 m  330,76 (189,0 +  141,76), 8. Jiří Novotný
tis la v  N o v a k  n a  v e lk e m  m ů s tk ů  n a  C z stra ko n ice 1;J 7:50i4 hod startov alo  (Dukla Liberec) 328,9 (141,0 +  187,9). Star-
Je s te d u  p o tv r d il, ze  p a tř i m e zi m la d é  2 7  štafet, 26 závod dokončilo . tovalo 13 sdruženářů, 11 závod dokončilo ,
n a d ě jn é  s k o k a n y . M la d ý m  z á v o d n ík ů m  ’ ’ — Pořadí ve skoku: 1. Zeman 207,4 (75,5
v té to  d is c ip lín ě  je  tř e b a  d á le  v ě n o - Běh juniorů na 10 km: 1. M iroslav Ra- + 70-5 )- 2- C- Kožíšek 189,0 (68+71,5), 3. 
v a t z v ý š e n o u  p o z o rn o s t. čák 35:28,2 m in ., 2. Karel N ývlt (oba Krem el 188,4 (68,5 +  67,5), 4. Buchta 184,9

D ukla Liberec) 36:01,1, 3. Stefan Zách veja (66,5 +  66 5), 5. Pospíšil 183,4 (68 +  66,5) 
M im o řá d n é  u z n á n í z a s lu h u jí  za  p e č- (TJ Vysoké Tatry) 36:26,7, 4. O ldřich  Hakl J i . t arf°eSnl Vel ? V(i boda,

liv o u  p říp ra v u  m is tr o v s tv í o r g a n iz á to - (D ukla Liberec) 36:32,9 5̂  Josef P ěnička j 3̂ 89*  ¿ Cej a ^ y šS T  Liberec) 157,8

ri. D o k á z a li  n a v é z t c e ly  v e lk ý  m ů s te k  (Ski i y í a v e l  Š im o n ’ foha ^ u k la  n h e  (63 +  57). Běh na 15 km: 1. Zeman 55:10,3,
n a  Je š tě d u  sn ě h e m  z J iz e r s k ý c h  h o r , rec5, ’87. 74 2Pc g Msa “ j §  ¿ g b e W R H  v ís o -  2- PosPíšil 55:56,0. 3. Balatka 56:13,4, 4.
z a jis t i l i  d o b ro u  ú p ra v u  n á h r a d n íc h  ké Tatry ) ’ 37-24 4 9 Jiří Suchánek (RH Buchta 57:04,8, 5. P. Kožíšek (VŠST Libe-
tr a tí , v h o d n é  u b y to v á n í a d ů s to jn ý  rá - H arrachov) 37:25,3, 10. M arian Čunderlík rec) 58j ° 9 , l ,  6- Novotný 58:44,3, 7. Kam il
m e c té to  s p a r t a k iá d n í so u tě ž e . Z k u š e - (Dukla Banská Bystrica) 37:37,9. Mimo Gregorcok (RH Vysoké Tatry) 59:49,9, 8.
n í a o s v ě d č e n í č in o v n íc i  z l ib e r e c k é h o  soutěž Jaroslav  Kohút (Tesla Liptovský Krem el 1:00:15,9 hod.
a ja b lo n e c k é h o  o k r e s u  p o tv r d ili, že Hrádok) měl čas 35:43,8 m in. Startovalo
b u d o u  ú s p ě š n ý m i o r g a n iz á to r y  i ju - 36 ju niorů, všich n i závod doko n čili. Přebor juniorů v závodě sdruženém : 1.
n io r s k é h o  m is tr o v s tv í E v ro p y  1976 v V ladim ír Sliv ka (Dukla Banská Bystrica)
m o rsK e n o  Běh žen na 5 km: 1. B lanka Paulů (Au- 405,52 b. (skok 197,7 +  běh 207,82), 2. Vla-
k la s ic k y c h  d is c ip lin á c h  k t e ie  b u d e toškoda V rch la b í) 23:07,8 m in ., 2. Alena dimír V edral (Technolen Lom nice nad
v p ristim  r o c e  u s p o řá d á n o  v J iz e r - Bartošová (N aveta Jablonec) 23:33,9, 3. Popelkou) 393,78 (178,2 +  215,58), 3. Lu-
s k ý c h  h o r á c h  a n a  Je š tě d u . M a jí m i- Anna Pasiarová (RH Vysoké Tatry) děk Šablatura (Jiskra H arrachov) 390,56
m o řá d n o u  p o d p o ru  s t r a n ic k ý c h  a 23:50,7, 4. M iroslava Jaškovská (MEZ (197,5 +  193,06), 4. M ilan D oležal 387,06
s t á tn íc h  o r g á n ů , ja k o ž  i n á r o d n íc h  Frenštát pod Radhoštěm ) 24:18,4, 5. Gab (167,3 +  219,76), 5. Siegfried  Holub (oba
p o d n ik ů  a z á v o d ů . Je jic h  d ů v ě ru  n e- riela Sekajová (Tesla Liptovský Hrádok) D ukla Liberec) 371,5 (151,5 +  220,0), 6.
„ v in m a li  a crpnprélní z k o u š k a  nrn in - 24:30,2, 6. H elena Bekešová (RH Vysoké V ladim ír Fojtášek (Tesla Rožnov) 356,22
Z K Ia™ '  1 C  t „ í  S v  lfl Tatry] 24:44’2’ 7- Květa Jeriová (Sokol (147,5 +  208,72). Startovalo 11 juniorů, 10
m o ř s k é  m is tr o v s tv í E v r o p y  s k o n č ila  Studenec] 25:07 2) 8 Marie Brožková (Ná- závod dokončilo . -  Pořadí ve skoku: 1.
pro  ne po v š e c h  s tra n K a c il u s p e s n e . veta j a b lo n e c) 25:36,7, 9. Alena Solanská S liv k a  197,7 (69 +  70,5), 2. Šablatura 197,5

(TJ Rožnov) 25:39,9, 10. Helena Šikolová (72,5 +  71), 3. V edral 178,2 (66 +  66), 4.
(N aveta Jablonec) 25:56,5, 11. Ludm ila V ra tisla v  M edal (Jiskra H arrachov) 172,1

Běh mužů na 15 km : 1. Fran tišek Ši- H arvánková (Sokol Nové Město na Mora- (60 +  71), 5. Doležal 167,3 (63,5 +  62), 6.
mon 49:40,6 m in ., 2. Stan islav  H enych vě) 26:06,0, 12. Růžena Šíbová (RH Vyso- V ladim ír Piperek (RH Vysoké Tatry)
50:31,7, 3. Jiř í Beran 50:45,6, 4. Jan Fajs- ké Tatry) 26:28,5, 13. Táňa Taschová (VŠ 162,2 (63,5 +  60). — Běh juniorů na 10
tavr 50:45,7, 5. M ilan Jarý (všichni D ukla Praha] 26:34,1, 14. Terezie Sekajová (RH km: 1. Holub 39:10,5, 2. D oležal 39:11,7,
Liberec) 50:50,7, 6. Zdeněk Bohm (VŠ Vysoké Tatry) 26:35,2, 15. Iva Drahokou- 3. V edral 39:32,6, 4. Ludovít K artík (RH
Praha) 51:06,5, 7. Ján Brúzik 51:16,9, 8. pilová (VŠ Praha) 26:42,2 min. Všech Vysoké Tatry) 39:53,7, 5. Fojtášek 40:06,9,
Ján M ichalko 52:05,9, 9. V lad im ír Staroň 44 startu jících  závod dokončilo . 6. S liv k a  40:14,4 min.
52:34,5, 10. Štefan Pavlák (všichni RH
Vysoké Tatry) 52:35,3, 11. Josef K ubica Běh žen na 10 km : 1. Paulů 37:48,2, 2. ok n t na «třpr1nín1 fP 77
(D ukla Liberec) 52:44,4, 12. Josef Lang- Bartošová 39:04,5, 3. Šikolová 40:05,2, 4. Spk “í nu ^ m i n f m n k h  r w p - l  p w  1 1' 
m ajer (N aveta Jablonec) 52:58,9, 13. Jan G . Sekajová 40:27,9, 5. Pasiarová 40:40,5, Í 7 «R+ 7 3  m Z  K u ril K odejška í d Í i-H  Bon'
Novák (VS Praha) 52:59,3, 14. Stan islav  6. Bekešová 40:42,2, 7. Jaroslava Řezáčo- l l Z u Z t L Z  198 7 Í73 +  721 I ndřich
Řezáč (D ukla Liberec) 53:04,5, 15 Miro- vá [sk i jn em nice) 43:20,4, 8 . Lída Obší- îq 7  ~ ] 79 3 ’ 7  3 +  2 ' J  qk
slav Zuzánek (N aveta Jablonec) 53:04,7, iová (N aveta Jablonec) 43:31,3, 9. Draho- ?„  Dnkl-i6  T h o re íl iaR n  Í66+721 5
16. V á clav  Sír (Autoškoda V rch la b í) koupilová 43:37,6, 10. Taschová 43:51,0, r U  v VSik é  T ¿trv i

k é ^ T a trv J S T o ^ l B ^ V f t 8  F o J S k  J f iZ  ,M-a ,;1B . « « « « » «  43:54,3, 12. Dana f | 4  g ( 7 0 .^ + 7 3 1 1 . F ra n tiš lk  Novák 18 l lké Tatry) 53.16,0, 18. V it Fousek (LZ Procházková (obe VS Chem ie Praha) íR n q j.v n q i 7  RPpHciaw Mrwák fnho
Strakonice) 52:23,3, 19. Jiří Žahourek (VS 44:01,8, 13. Marie Hubačová (ČZ Strako- Tiskra H arrachov 1 181o' ( 6 6  5 +  71 51 8

ré\ei^NavPemh M blonec’]7’ 53236 3 m n Star 44:07; 2. -J4-. f a n a 4MatRejda s° vá (Tas' V áclav  Jakoubek N aveta Jablonec) 180,7rak (N aveta Jablonec] 53.3b,3 m in. Star ia Liptovsky Hradok 44:31,8, 15. Hana Mi- 7 1 _l r r  k i  q K-nrpi M nm inpk í t ž  Třinpri
tovalo 90 závodníků, 84 závod dokončilo . lugková (Sokol Nové Město na M oravě) 10. larom lr Llffák 175.6

44.47,8 m m . Z 34 sta rtu jících  33 zavod (66,5 +  67,5), 11. Em il Babiš (oba Dukla
Běh mužů na 30 km: 1. Beran 1:41:12,5 dokončilo . Ban Bystrica) 173,3 (65 +  66), 12. Zdeněk

2. Šim on 1:41:40,1, 3. H enych 1:42:02,7, _ Janouch (RH Vysoké Tatry) 172,8 (62,5 +
4. Jarý 1:42:59,6, 5. Jaroslav Saidl (D ukla Štafeta žen 3 X 5  km: 1. N aveta Jablo- 71), 13. Fran tišek Novotný (Slovan Špind-
Liberec] 1:44:11,0, 6. Fajstavr 1:44:3Š,3, nec (Brožková, Šik olová, Bartošová) lerův M lýn) 171,8 (61,5 +  67), 14. Ivo Felix
7. Bohm 1:45:46,4, 8. Brúzik 1:45:59,9, 9. 1:15:22,6 hod. 2. RH Vysoké Tatry (Pa- 171,2 (68 +  62), 15. Jaroslav Slám a (oba
M ichalko 1:46:16,8, 10. Řezáč 1:46:28,1, siarová, T. Sekajová, Bekešová) 1:15:42,2, Dukla Liberec) 163,9 (68,5 +  71). Starto-
11. Jú lius Lupták (RH Vysoké Tatry) 3. Tesla Liptovský Hrádok (Staroňová, válo 47 skokanů, všich ni závod dokon-
1:46:48,1, 12. Langm ajer 1:47:14,9, 13. Ji- M atejbusová, G. Sekajová) 1:18:58,5, 4. č ili.

7



Skok na velkém můstku (P 90 m): 1. n v  I I  / I / V  I

Predolvmpiiske zavodv uspechem
Škoda 211,1 (101 +  103], 6 . Jin d řich  Bal- l i l  I I
car 206,8 (98,5 +  101), 7. Břetislav Novák _  V O  I  |  r  ■ | 1 O

“ S S i — í S i  Seveřanu a rakouských skokanu
+  96,5), 10. Karel V agenknecht (Dukla |
Liberec) 199,7 (98,5 +  97), 11. M orcinek 
194,5 (96 +  96,5), 12. Ján Klim ent (Dukla 
Banská Bystrica) 191,9 (96,5 +  92), 13.
V lastim il H lava (Jiskra H arrachov) 191,0 P ře ^ o lv m p iis k é  zá v o d y  v k la s ic k ý c h  d is c ip lín á c h  k o n c e m  le d n a  a z a č á tk e m
(97,5 +  95), 14. Jiří R aška (MEZ Frenštát 3 ť  J
pod Radhoštěm ) 190,8 (99,5 s pádem +  ú n o ra  v S e e fe ld u  b y ly  ve z n a m e n í ú s p ě ch ů  b ě ž ců  a b ě ž k y ň  s e v e r s k ý c h  ze m í,
100), 15. O ldřich  Vévoda (RH Vysoké „ ,  ,  ,  0 „
Tatry) 182,4 (91 +  95). Startovalo 39 sko- r a k o u s k ý c h  s k o k a n u  a f in s k é h o  s d r u z e n a r e  R a u n o  M ie ttin e n a . Pro cs . re p re -

kanů, všich ni závod doko n čili. z e n ta č n í d ru žstv o  b y l n e jú s p ě š n ě jš í b ěh  žen  n a 10 k m , v n ěm ž B la n k a  P a u lů

JARO SLAV TROUSIL o b s a d ila  tř e tí m ís to , k a p itá n k a  čs . b ě ž k y ň  A le n a  B a rto šo v á  b y la  p á tá  a  tře tí

z á v o d n ic í v p r v n í d e s ítc e  b y la  A n n a  P a s ia r o v á  n a  d e v á té m  m ís tě . N a š i ly ž a ř i

m ě li p ř íle ž ito s t  s e z n á m it se s o ly m p ijs k ý m i tr a tě m i, p e n sio n e m , v něm ž p ři

Z O H  1976 b u d o u  u b y to v á n i, i se s tře d n ím  m ů stk e m , je h o ž  p r o fil  pro o ly m p ij-

í h 3 ^ í  sk o u  so u tě ž  v š a k  b u d e je ště  u p ra v e n .

Testovací závody znovu potvrdily, se zařadil na dobré sedmé místo se 
■y n -  j / g yfc j -ij i  jr j-* r-i# j  že Seveřané a rakouští skokani se na ztrátou devíti bodů na vítězného 
Z a n m O V O S l I  boje o olympijské medaile v příštím Schnabla.

roce pečlivě připravují. Konkurence
b u d e tě ž š í a v y r o v n a n ě jš í  n e ž  n a  lo ň - Běh žen na 10 km: 1. Kajosm aaová 

XT . j , .  . ,  _ . sk é m  m is tr o v s tv í sv ě ta  ve F a lu n u . Ř a- (Finsko) 32:36,00, 2. Baldyčevová (SSSR)
Na mistrovství Itálie ve sjezdových d a v ý s le d k ů  v p ř e d o ly m p ijs k ý c h  z á v o - 32:58,09, 3. Paulů (CSSR) 33:00,31, 4. Ku-

disciphnach v Couim ayeuiii ve slalo- d e ch  b y la  p ř e k v a p e n ím  pro ly ž a ř s k é  lakovová (SSSR) 33:01,55, 5. Bartošová
f n n KT Ž “ , Z « t ě Z Í 1 P Íer1°n1GnQ0S l -  e x p e rty . M ě n íc í se p o č a s í a sn ě ž e n í Jp S R )  33:18,15 6  Se lju n ln ová 33:20,66,
100,54 před Pegorarim 101,08 a Pietro- ři bghu mužů na 15 km znamenaly n, , n n T -0! ^  S ,  t  Q7 ’t i  '
giovannou 101,37. V závode zen se sta- lkg nhtížp nrn cnrávné namazání Ohlssonova (Švédsko) 33.35,97, 9. Pasia-
la mistrvní 19lptá Daniela Vihprtinvá 1K obtlze P10 sPravne namazaní rová (CSSR) 33:38,18, 10. Smetaninová
i® I l S !  , q l dR nh !yží- Konkurence v tomto závodě by- (S SSR 33:40,39. -  32. Sekajová 35:07,62,
l * . ? 2’4?  J í '  ,pr®? Zim0\0l\ 98-4B. Ob- la silngjší než na mistrovství světa, 37. Jaškovská 36:18,91.
hajkyne titulu Tisotova byla vyražena ale patnactka nepřinesla očekávané
v prvním kole. s r o v n á n í s il  za  s te jn ý c h  p o d m ín e k . Štafeta žen 4X5 km: 1. Finsko (Kun-

Hí % V  h o ř e jš íc h  p o lo h á c h  u k a z o v a l te p lo - to laová, Takalová, Suihkonenová, Kajos-

m ěr d va s tu p n ě  m ra zu , v d o le jš íc h  Í . Í 4 .4 5  22’ \  N D ^ r i í - M M  ^ s ’
Lvžařské běžecké závody na dlouhé bylo na nule. Většině závodníků se CssR ÍPasiar0vá, Sekajová, Bartošová;

tratě jsou v Evropě stále populárnější. suchý sníh ve vyssí nadmořské výšce Paulů) 1:16:30,67, 6 . Norsko 1:16:30,67.
Potvrdil to i Koasa běh na 72 km v Ra- lepil na skluznici a ztěžoval dobrý vý-
kousku, jehož trať vedla z Kitzbůhlu kon. Nejlépe namazali Švýcaři a Italo- Běh mužů na 15 km: 1. Magnusson
přes St. Johann, Kossen a Erpfendorf vé, nejvíce promazali sovětští běžci, (Švédsko) 50:54,87, 2. Grimmer (N D R )
zpět do St. Johannu. Mezi startujícími pouze Saveljev se s neočekávanými 50:56,81, 3. Martinsen (Norsko) 51:23,49,
byl i Toni Sailer, rakouský amatérský podmínkami vyrovnal. Závod vyhrál 4- Kalin (Švýcarsko) 51:32,55, 5. Lund-
cyklista Steinmayer a bývalý cyklistic- Švéd Thomas Magnusson, který měl baírk [,sa(? ^ ko) 51:56>78- 6- Kostner(Itá-
ký mistr světa Rudí Altig (NSR). Star- čtrnáctivteřinový náskok v polovině sHessler 52:20 S ^ ^ M e i n e l  (oba NDR]
tovali závodníci z osmnácti zemí. Zví- trati před Norem Martinsenem a 22 52:27,83, 10. Sodérgren (Švédsko) 52:33 92.
těžil Rakušan Heinrich Wallner v no- vteřin před Grimmerem. Za těžkých _  ig. ¿eran 53:10,73, 20. Šimon 53:15,71,
vém traťovém rekordu 3:34:44,20 před podmínek Gerhard Grimmer (NDR) 25. Bňhm 53:40,20, 30. jarý 53:53,79, 44.
svými krajany Kapellerem 3:37:42,76 a znovu potvrdil, že je velkým bojovní- Haných 55:05,55,, 78. Saidl 58:48,82.
Farbmacherem 3:42:07,16. kem a vypracoval se na druhé místo

se ztrátou necelých dvou vteřin na Štafeta mužů 4X10 lun: 1. Norsko
M a g n u s s o n a . N e jle p š i e ^ r e p r e z e n t a n -  J f S iU i Mf ^ ° - éas/ 00 S : 5 9  “ T s í s R

Již  č ty ř ic á tý  m is tr o v s k ý  titu l v yb o - tl u z a v ír a li  p iv n í  d v a c ítk u  B e r a n  b y l 2:09:23,46, 4. Švýcarsko 2:10:01,32, 5. Fin-
jo v a l 391etý W a lte r  D e m e l n a m ist- d e v a te n á c tý  a S im o n  d v a c a ty . Š t a fe ta  sko 2:10:19,03, 6 . NDR 2:11:06,43, 7. Itálie
r o v s tv í N S R  v k la s ic k ý c h  u is c p ilín á c h . s k o n č ila  u s p e ch e m  N o ru , h la v n ě  za - 2:11:48,14, 8 . CSSR (Šim on, Beran, Jarý ,
Z v ítě z il v b ě h u  na 15 k m  za 52:41,40 s lu h ™  B j 3 ,3  n a P rv n im  3  M a rt in s e n a  H enych) 2:12:00,35. I
p řed  D bp p em  42:43,44 a B etzem  v ^ a v e re cn e m  u se-tu . „ ,

43:09,40. V zá v o d ě  žen  n a  5 k m  b y la  Z á v o d  žen  n a 10 k m  s k o n č il ú sp ě - 4 3 e a0 0  2  ™ n d b e rg  ' f N o r s k o ^ 427 84 3
p rv n í E n d le r o v á  v č a s e  19:09,94. M ist- c h e m  371ete F in k y  M a r ja tty  K a jo s m a a o - w e h lin g  (NDR) 424,48, 4. Lustenbergeř
rem  N S R  v z á v o d ě  s d ru ž e n é m  se sta l vé a ta k é  ve š ta fe tě  že n  n a 4X5 k m  (švýcarsko ) 409,33, 5. K ilp inen (Finsko)
H e ttic h  s 426,080 b . p řed  R o s e n fe ld e - p a tř ilo  p r v e n s tv í fin s k ý m  ly ž a řk á m  403,74, 6 . Schjetn e 400,11, 7. G ullikstad
rem  417,235. D v a  tit u ly  v y b o jo v a l ve p řed  Š v é d k a m i a s o v ě ts k ý m i re p re z e n - (oba Norsko) 398,97, 8 . H ettich (NSR)
sk o k u  G ro s c h e . Na stře d n ím  i v e lk é m  ta n tk a m i. Č s . b ě ž k y n ě  o b s a d ily  p á té  398,96, 9. T uchscherer (NDR) 397,93, 10.
m ů stk u  z v ítě z il p řed  T u sc h e m . m ísto  o š p ič k u  ly ž e  p řed  N o r k a m i. BystOl (Norsko) 395 48. -  16. Zeman

Dvacetišestiletý Fin Rauno Miettinen ?87’^ ’ 2B' Buchta 3B5>73. 28- Pospisil
*  *  slavil úspěch v závodě sdruženém vy- 6 ’ '

N a  m is tro v s tv í U S A  ve s je z d o v ý c h  r o v n a n ý m i v ý k o n y  v b ě h u  i s k o k u . Skok na středním můstku: 1 . Schn abl
N a  m is tro v s tv i u art ve s je z u o v y c n  v  ob o u  d is c ip lín á c h  m u  p a tř ilo  p rv e n - 229  5 ( 7 15  +  8 11 2 Pflrstl 228 8  Í74  5 +

disciplinách v Miss.on R ld g e  (s at ^  Tep,.ve 19Ietý Nor Tom Sandberg % f )t ‘ 3! ’ (S in í¿akóusko)
Washington) ve sjezdu zen zvítězila obsadil druhé místo před olympijským 227,7 (73 + 79), 4. Krzysztofiak (Polsko)
B e č k y  D o rse y o v a  za  l.U 9 ,8 8  Prab v ítě z e m  U lr ic h e m  W e h lin g e m  (NDR). 224,4 (71,5 + 80), 5. B achler (Rakousko)
F le c k e n s te in o v o u  1:10,19, v zá v o d e  N e U e p š í gs s d ru ž e n á ř  F r a n tiš e k  Ze- 224,0 (73 +  77), 6 . Rautionaho (Finsko)
m u žů  se s ta l m is tre m  Phil M a h re  za  J ř  , xpo+náctv V e  s k o k u  no u sn ě - 2 2 0 -6  (74 +  74,5), 7. Hohnl (CSSR) 220,5
2:08,81 p řed  Jo n e se m  2.09,22. V e  s je z- c h u  J  In te rsp o r ttu r n é  z n o v u  d o m in o - 1 ^  +  78), 8 . Satrt* (Norsko)I 219 9g (73 +

se T 4 3 Z90 e p e d H e m o v o u  T ” 5 16 val1 R a k a 5 a n é ' P S ,f l l a  ] im - ? rv á  tř l +  3) T o  U p p S  r K ko f V sse 1.43 90 p řed  H e y e ro y o u  1 4b lb  m ís ta  a je § tg  d a lg í d v a  s k o n g ili  v p rv - ( 7 2 ,5 +  76). -  22. Jin d řich  B alcar 207,2
v závode muzu Steve¡ Mahre za 1.. , n{ desítce zvítězil Karl Schnabl před (71 + 73,5), 26. Škoda 204,2 (71,5 + 73), 37.
před Biedermanem l:bb,z/. Willi Půrstlem a Edi Federerem. Ka- b . Novák 197,4 (68,5 + 73), 60. Kodejška

ík ^ pitán čs. týmu skokanů Rudolf Hohnl 184,7 (71 + 76 s pádem). -tr-

8



U n i v e r z á l n í ,  f u n k č n í  l y z o -  |  ¿ g S T ^ .  
v á n í - o r i e n t o v a n é  n a  ž á k y  - .

Jubilejní X. kongres Mezinárodní federace pro výuku a metodiku lyžování 
INTERSKI 1975 se konal 19.—25. ledna ve Vysokých Tatrách na Štrbském |L ~ ^
Plese za rekordní účasti zástupců 24 zemí. Program kongresu byl velmi bohatý y  §yit
a pestrý. Mimo jednání jednotlivých komisí a pléna INTERSKI předváděly vždy |||f i
dopoledne jednotlivé státy praktické ukázky výuky lyžování na sněhu. Tyto
demonstrace učebních postupů byly uváděny teoretickými přednáškami a v ně- * '%é§Elf *t
kterých případech i filmy, které byly promítány předcházející odpoledne nebo ' J l f e  I  *JÍÍÍ3 || t s

Mimo přednášek uvádějících vlastní 4. Přesto, že necháváme dveře otev- llfjk Íf*l ~*\ j *
ukázky, referovala řada lyžařských řené pro mezinárodní vývoj a při loa- 9 H &  * l|r ‘JI
odborníků z různých zemí o mnoha jálnosti k tradičnímu stavu vyhradili ■BHb  ||||fy§ * Uf
dalších zajímavých poznatcích z ob- jsme v referátech a při naší ukázce ImimMkí VÍSK Í1Í Jlfe’-
lasti fyziologie iyžování, ^kondiční pří- na 9. kongresu INTERSKI zvláštní mís- Nejmladší šestiletá rakouská demon-
pravy, lyžovaní děti, lyžařské ternu- to obloukům s přestupováním. Viděli strátorka na INTERSKI ve Vysokých
? ° lol ie a . Podobne 2 celkového poctu jsme v této technice přednosti těch- Tatrách se svým učitelem
temer třiceti přednášek, ktere byly niky běžců a měli jsme za sebou již
“  t 97'5 ? řte d a e s e ~ d lo u h o le té  p o k u sy  ve z p ř ís tu p ň o v á n í k ý  s te re o ty p  v y lu č u je  jin é  m o žn o sti,
n y , js m e  p io  c te n a r e  ,,L y z a r s tv i vy- to h o to  zp ů so b ů  jíz d y  i p r o s tře d n ic tv ím  n e s p rá v n ý

nejhodnotnější a nejzávazněj- vyučování lyžování. Jako třetí zdůvod- 4 Lyžařskou techniku není možno 
si. Maji co říci k současným otázkám není poukázali jsme s odvoláním na považovat za naprosto izolovaný kom- 
resenym u nas a budeme je postupné dr. Zálešáka na dynamický moment Dlex ntázek a takto ie vvučovat Učit 
v našem odborném měsičniku zveřej- tét? techniky, která Je tím příbuzná Í ^ C í f  fo %  v 'každém p fip a«  
11 v ‘ každodenním lokomotorickým pohy- spjato s jinými představami o cíli, na

jednou z nejúspěšnějších sjezdových bum a muže znamenat novou dimen- příkla.d s představou rekreace, obje- 
ukázek byla ukázka lyžařského sva- zi v pohybových zážitcích lyžování. vování zimního světa hor, dovolené 
zu NSR, která se setkala se značným _ „ v kolektivu a zvláštní atmosféry. Na
ohlasem jak v plénu expertů INTER- NÁŠ UČEBNÍ PLÁN samém začátku jsme se proto pokou
sali tak i mezi přítomnými diváky. NA ROKY 1971 ’1975 geli vyrovnat se s problémem vyučo-

Ú v o d e m  te d y  p ř e d n á š k a  p ře d se d y  k o n g re s u  TN v á n í o r ie n to v a n é h o  n a  u č e b n í c íle .
k o m ise  te c h n ik y  a m e to d ik y  E rh a r d a  P o d io b n e ji  n ez  n a  J .  k o n g r e s u  IN  n ic k n tn v a li ism e o tom  k tp ré  m o žn o s- 
G a tte r m a n n a  k e  z m ín ě n é  u k á z c e , u v á- T E R S K I jsm e  m o h li u k á z a t  z á m ě r y , T e c h n ik y ’ m a lí o so b itý
d ěn é nnti h e sle m - T v žn v á n í dn es- n n i- k te r e  n á s  v p o s le d n íc h  le t e c h  zn e p o - u  ly z a is K e  . “ « 7  .  m a l 1. » 0S0D1Ty 
d en e pod h e s le m . L y ž o v a n í d n e s . u m - n o v é m  š e s tis v a z k o v é m  v z ta h  k o s ta tn ím  u č e b n ím  c ílů m  a vy-
v e r z a ln i — fu n k č n í  — o rie n to v a n é  n a  K o jo ia iy , v n o v e m  s e s u s v a z K o v e m  m p tn d irk é  fn rm v  vv-
? á k v  u č e b n ím  p lá n u . K ro m ě to h o  jsm e d á le  z K o u s e n  jsm e  m e to a iC K e  io r m y  vy

ucovani, ktere více odpovídají pnslus-

NAŠE ZÁSADY Z ROKU 1971 | I N T E l B S K n  5. Dále nám v práci posledních let
f * ~7~> šlo v technice lyžování, jakož i v me-

Na 9. kongresu INTERSKI jsme sta- | * > todice o to, abychom více sloučili de-
novili znaky, které již po řadu let ur- terminanty žáků např. věk, kondici a
čují vývoj v NSR. Mnohé věci z toho f f  f  předpokládaný čas, který ljude věno-
nás zajímají ještě dnes a zdají se nám r “-?“ 4'’ro= jp̂ » .) ván lyžování. Odvažujeme se tu říci,
být i nadále hodnými diskuse. Tehdy \ \ V  že tato otázka je velmi živá ve vědo-
jsme řekli: mí učitelů lyžování v NSR a že jsme

1. Již pominul čas lyžařských škol vytvořili kursy, výběr učební látky a
národního ražení — ve smyslu ná- rozvíjeli náš učební program intenzív- použitelné postupy vyučování.
rodní lyžařské techniky. V lyžařském ní spoluprací s různými svazy a s mno- 6. V posledních letech se nám po- 
světě, v kterém odborníci pěstují vzá- hými kursy pro další zdokonalování dařil velký přelom v teoretické a me- 
jemné kontakty, v kterém existuje ob- na různých úrovních. Z této práce po- todické oblasti. Naši vedoucí výcviků, 
sáhlá odborná literatura a pořádají se sledních let možno samozřejmě uvést trenéři a učitelé lyžování se státní 
zvláštní kongresy za účelem výměny jen některé perspektivy. zkouškou jsou dnes chápáni v prvé
názorů, může kromě vlastní rozvojové 1. Při velkém množství možností ly- řadě jako u č i t e l é .  Ve výcviku a 
práce jít jen o to, aby byly pečlivě žařské techniky — tedy různých fo- dalším zdokonalování v oblasti techni- 
sledovány zkušenosti jiných, aby se rem oblouků — šlo nám o to, aby- ky usilujeme ve vztahu teorie k me- 
hodnotily a případně i rozebíraly. chom jasně stanovili, jaká je oblast todice o poměr 1:1. Formování vědomí 
Takto jsme si vědomi toho, že např. uplatnění pro určitý oblouk. Vypsali a práce v tomto bodě nebyly možné 
naše lyžování je ovlivněno rakouskou jsme druhy sněhu, konfiguraci teré- bez intenzifikace celkové přípravy a 
technikou hry nohou, úsilím o těch- nu, tempo, akční rádius, zkrátka oso- nadvýkonu všech zúčastněných, 
niku horní části těla ve Švýcarsku a bitou situaci, pro kterou se zvlášť Vývoj a současné úlohy ve vyučo- 
italským způsobem jízdy anticipováni. hodí. vání lyžování v NSR můžeme shrnout

2. Dále jsme v roce 1971 konstato- 2. Jako speciální problém nás zne- následovně:
váli: techniku dobrých lyžařů není pokojuje otázka, jak možno prostřed- univerzální, funkční a na žáky orien- 
možno uvést na jednoho společného nictvím situace změnit základní moto- tované lyžování.
jmenovatele. Tito podle intencí a si- rické vzory a jak to zprostředkovat ve Tyto tři programové pojmy vyjadřu- 
tuací používají nejrůznější techniku, vyučování. Za významné podněty jj naše záměry.
Tím je princip „červené nitě“ mrtvý, v tomto bodě vděčíme Rakušanu G. 1. Když hovoříme o univerzálním 
Každý lyžařský výcvik musí být mno- Winterovi. Pro praxi vyučování vidí- lyžování myslíme tím skutečnost, že 
hostranný a musí probíhat ve víceko- me v tomto směru před sebou ještě dnes existuje velký počet technických 
lejném procesu. důležitou úlohu. možností, které je třeba poznat, osvo-

3. Dobře, pěkně a s jistotou možno 3. Pokud jde o poskytování různo- jit si a zprostředkovat. Vyvinuli jsme 
lyžovat různým způsobem. Do tohoto rodé nabídky, získali jsme mezitím k tomuto účelu výběrová kritéria a sta- 
pojímání včleňujeme i tak zvané stár- z vyučovací praxe povzbuzující po- novili jsme těžiskové body. Pochyb- 
ší lyžařské techniky. V Garmisch-Par- znatky. Vysoké procento vycvičených nosti o možnosti současného naučení 
tenkirchenu jsme zdůrazňovali, že a dobrých lyžařů používá kromě ob- a ovládání různých forem oblouků 
jsme povinni vůči lyžařům i vzhledem louků s přestupováním i snožné oblou- byly vyvráceny praxí.
k věci samé nevyvolat při novotách k y 's  úvodním snížením nebo sníže- 2. Když hovoříme o funkčním ly- 
v lyžařské technice současně inflaci ním. Názor, který je starý desítky ro- žování, myslíme tím dvě věci. Za pr- 
dosavadního. ků, je určitý, jednou získaný motoric- vé vykazuje každá forma oblouku oso-

9



bitou použitelnost pro určité situace — 1 ^ 1  v  ^  • -■
a za druhé musí být všechny pohybo- I  1  T t  1 1  | 1  "WT H  T^i 1~| "1^| "1^ 1  1  £ 1  rW 1 |  H
vé vzory přizpůsobené typickým pod- X X  A  X X  X X  V  X X  C# X X  I X  XX I X  l i l  JL l X X  X X
mínkám situace — konfiguraci teré- ~  M. M. 3
nu, druhu sněhu, tempu a frekvenci. _  _  - _  _ _  ^  ■_ T m  _  _

3. Když hovoříme o lyžování orien- \ |  ť  I  I  L  P  V  I  H l l l l I x l l l l V
tovaném na žáky, naznačujeme tím J . \  ■ ■ I  J j  I  ■ JL t 3  X  X X  X X  X X  1X1 X X  X X
ten nejdůležitější rys vývoje. Náš po- "
hled se odpoutal od zaměření jen na
lyžařskou techniku. Ptáme se: Pro ko- Pětkrát ročně vyšetřujeme ergomet- poloha míst výcvikových táborů je
ho je lyžařská technika? Kdo je naším rjc£y gáky sportovních tříd (běh na 1075, 1260 a 1375 metrů nad mořem,
adresátem? Kdo s jakými představami } T ,  ' T
přichází k nám? Jaké jsou předpokla- lyžích) při II. ZDS v Novem Meste na Jsou tedy daný klimatické předpokla
dy pro úspěšný učební proces? Moravě, abychom ujasnili otázku, ja- dy k tomu, aby se fyzická zdatnost

Naši současnou situaci charakterů ký vliv mají různé fáze celoročního dětí mohla při soustavně vedeném
zuje šťastné spojení tří směrů vývoje. tréninkového cyklu na vývoj jejich tréninku náležitě vyvíjet,
univerzální lyzarska technika pro , , x. TT„ ,
různé situační podmínky orientovaná přizpůsobivosti na namahu respektive Všechny děti byly vyšetřeny v ty- 
na různé potřeby, přání a možnosti funkční zdatnosti. Už dříve jsme si dnech, které těsně předcházely koná-
lyžařů — tomu se říká lyžování, to povšimli skutečnosti, že nejvýraznější ní jednotlivých výcvikových táborů,
znamená lyžování dneska. vzestup ergometrických hodnot lze Vracely se domů zpravidla o nedě-

,  „  . u těchto dětí zaznamenat během jedno- lích odpoledne; přes třetinu vrátiv-
NÁS UKÁZKOVÝ PROGRAM , , . _ .. . .  . . .  . . , x , „

PRO X INTERSKI týdenního horského výcvikového tabo- sich se děti bylo kontrolně ergomet-
ra zařazeného podle osnov vždy na ricky vyšetřeno už v bezprostředně

Naši práci a naše záměry možno začátek sněhové sezóny; zprávy o tom následujících pondělích, zhruba tře-
v jedné ukázce předvést jen velmi jsme podali v Lyžařství (roč. 60, 1974, tina dětí připadla na úterky, a zby-

záměry by bylo možno ukázat jen c. 3, str. 15) i v Telesne výchove mla- tek děti na středy a další dny týdnu,
v procesu vyučování. To co chceme deže (roč. 40, 1973—74, č. 10, str. které bezprostředně následovaly po
ve Vysokých Tatrách ukázat, je poku- 4 37—44 4 ). Letos nás zaujala otázka jejich horských výcvikových táborech,
sem nového druhu, když vycházíme gas0vého průběhu reaklimatizace dětí Změny hodnoty ergometrického vý-

uvědomit si, kterou lyžařskou těch- P° návratu z výcvikového tabora do kónu zvládnutelného pn tepove
niku je třeba použít a rozpracovat místa trvalého bydliště. frekvenci 170 za minutu (hodnota
pro jednotlivé skupiny. U adresáta se pro řešení této otázky jsme použili W170), udané v rozdílech dosažené
spojují nejnázorněji mnohé z uvede- výsledky vyšetření jedné třídy v pro- wattové hodnoty mezi vyšetřením po

srnci 1973 (výcvikový tábor na Výrov- navratu a vyšetřením před odjezdem,
— Co může očekávat příležitostný ce) a výsledky vyšetření dvou tříd jsme si rozdělili podle toho, který den

lyžař a rekreant od našeho vyučová- v prosinci 1974 (výcvikové tábory na bylo u jednotlivých dětí provedeno
ní lyžování? Mísečkách a na Martinovce). Trvalé vyšetření po návratu. Výsledky uka-

Co musíme poskytnout tuiistovi bydliště dětí je 615 metrů nad mořem; zuje tabulka:
na lyžích a jezdci v hlubokém sněhu?

— Co by si mohl přát milovník
krásného lyžování a stylista? _____________________________________________________________________________ ___________________

— Jaký program jsme připravili pro 1 2  3 —5 1 __5

ob,as. umělec «on,rolu, vyěe«ent --------------  y  ' , ' ;  '-------- — —
. . .  . „ provedeno v den: pondělí úterý streda-patek pondeli-patek

Doufáme, že budeme moci naší ukáz- počet vyšetřených dětí:  ̂ 28 22 19 69
kou získat váš zájem a budeme moci oc* jejich příjezdu z Krkonoš
ukázat, že moderní vyučování lyžo- do vyšetření uplynulo hod.: 14—18 38—42 52—114 14—114
vání je skutečně univerzální, funkční rozdíl ergometrického výkonu 
a orientované na žáky. -jm- při 170 tepech/min. mezi

vyšetřením po návratu

a
 diška matematické statistiky znamné významné významné významné

T T ^ T T T T -  - , jm MAGN1JSS0Níi', úspěch

stavu před odjezdem  ̂ na tento tábor časné doby" Po úspěchu na předolym- 
tedy byly nalezeny u dětí, které by- pijských závodech v Seefeldu vybojo- 



Domníváme se, že tyto poznatky mo- nání závodů je řešena logicky volněj-
ll0u mít vÝznam i pro odhad potřeb- ší extrapolací našich sledování prů-

* né časové rezervy, kterou by mladí běhu reaklimatizace dětí po horských
^ W Ě  lyžaři, účastnící se závodů v místě výcvikových táborech, avšak neznáme

\ ^  JjflHr klimaticky odlišném od místa před- zatím věrohodnější metody a spole-
^ I  ohozího pobytu, měli mít k tomu, aby hlivější, šíře podložená sledování, kte-

f^ÊÊSt^ I se J’ejich fyziologická adaptabilita vy- rými by tuto otázku bylo možno ujas-
, ' g m  rovnala se změnou prostředí natolik, nit. Věříme tedy, že i v předložené

aby při závodě od nich bylo možno podobě budou námi zjištěné výsled-
M V ' ; i | ^ n  očekávat optimální výkon. Z hlediska ky a námi rozvedené úvahy zajímavé

uvedených poznatků je třeba přijet do pro praktické potřeby trenérů a or-
* x ■’* J a l l  J  místa závodu zhruba 36 až 48 hodin ganizačních pracovníků lyžařských

j|H mgr před jejich konáním — jinak řečeno, oddílů i pedagogických kádrů spor-
závodník by se měl v místě konání zá- tovních tříd, specializovaných v běhu

P y  ffippjÉg '"^WĚL. vodů před startem dvakrát vyspat. na lyžích.
Delší čas aklimatizace resp. větší po-
čet noclehů před závodem by asi — Dr. DANEK, CSc., zdr. s. VI.

jk ‘ pokud lze naše šetření takto zevše- STAŇKOVÁ a zdr. s. S. LINHAR-
m m  obecnit — nebyl zvlášť nutný. Kratší TOVÀ — BSP oddělení tělový-
B f l B  91 doba aklimatizace resp. méně než dva chovného lékařství, Nové Město

■  M g  noclehy v místě konání závodů před na M°ravě

V  M l  jejich startem by ovšem mohly být 
vážným handicapem.

Rakušan H interseer uzavírá první desítku T „ , . , . „ ,  ,
Světového poháru ve sjezdových disci- Jsme S1 vedomi toho, ze úvaha o po- 

plín ácli třebné době aklimatizace v místě ko-

Gustavo Tlioni v čele Světového poháru před jeho závěrem
Ital Gustavo Thoni, kterého dobře známe z jeho loňského vítězství ve sla- Good [oba Švýcarsko) 2:47,73, 10. Haker 

lomu ve Vysokých Tatrách, je v čele Světového poháru sjezdařů po první 2:47,44. Um ístění čs. reprezentantů, 
části druhé poloviny soutěže. Rozhodl o tom závod ve sjezdu ve francouz- Sochor 2:51.48, 49.. Heczko 2:55,59,
ském Megeve v neděli 2. února, v němž již v horní části ztroskotal dosud ve- 97 ZaV° d'
douct Rakušan Franz Klammer — vítěz všech dosavadních šesti sjezdů. Sjezd v Kitzbiihelu 18. ledna 1975 (dél

ka tratě 3510 m, výškový rozdíl 860 m):
O b tíž n á  trať E m ila  A lla is e  b y la  pro  (45,92 +  42,99), 27. Zem an 89,24 (47,16+ 1 . Klam m er 2:03,22 m in ., 2. Thoni 2:03,23,

s t a r t u j íc í  tě ž k o u  z k o u š k o u . Ú v o d e m  42,08). Z 92 startu jících  bylo 35 k la sifi- 3. Grissm ann 2:03,30, 4. Berthod (Švýcar-
z á v o d u  b y la  s n ě h o v á  b o u ře  v h o rn í kováno. sko) 2:03, 80, 5. V ěsti 2:04,13, 6 . Plank
č á s t i s je z d o v k y , k te r á  z n a m e n a la  od- Sjezd ve W engen 11. ledna 1975 (délka 2:04,14, 7. Veith 2:04,77, 8 . Roux (Svý-
lo ž e n í sta r tu  o 40 m in u t. B ě h e m  n ic h  tratě 4 18 7  m - výškový rozdíl 1012 m ): 1. carsko) ^ ° 5 ,^ ,  9- P ellat-Fin et (Francie)
7 lp rinvatplá tra ť r p qtaln ip^tp nhtív Klam m er (Rakousko) 2:35,19 m in. 2. 2,05,13, 10. W inkler 2.05,46. Startovalo
z le d o v a tě la  t i a t  se s t a la  je s te  o b tiž- pl r itá lie l 2:38 73 3 Haker fN or- 52 sjezdařů, 43 bylo k lasifik ován o.
I ê l s01 a u k o n č ila  n a d e je  m n o h a  s je z - s k o ) 2:38,85, 4. Grissm ann (Rakousko) Slalom  v Kitzbiihelu 19. ledna 1975
d a ru . Po K la m m e r o v i n e z v lá d l z a tá c -  2:39,26, 5. V eith (NSR) 2:40,09, 6 . Cordin (v prvním  kole 71, ve druhém 69 bra-
k u  a v le tě l do te le v iz n í k a m e ry  m istr  (Rakousko) 2:40,20, 7. Russi 2:40,44, 8 . n ek): 1. Gros 111,35 (57,79 +  53,56), 2.
sv ě ta  ve s je z d u  D. Z w illin g , n a  te r é n - V ěsti (oba Švýcarsko) 2:40,48, 9. Besson Stenm ark 112,21 (58,71 +  53,50), 3. de
n ic h  s k o c íc h  u p a d li R a k u š a n  G ris s - (Itá lie) 2:40,66, 10. W inkler (Rakousko) Chiesa 112,40 (58,75 +  53,65), 4. Hinter-
m a n n  a Š v ý c a r  R u ss i. P o to m  se v á ž n ě  2:40,74. -  Um ístění čs. reprezentantů: seer H 3,46, 5 Bruce (USA) 118'86>
7 i’ -inil A n gličan  Rartnlki 7a tprhtn 47- Sochor 2:49,09, 49. Zeman 2:49,84, 59. chleda (Polsko) 114,11, 7. Kniewasser

Î  w i i  Heczko po pádu 2:55,59. Z 69 sta rtu jících  114,13, 8 . Fernandez-O choa 114,47 9.
te z k y c h  p o d m ín e k  z v ítě z il S v y c a i W a l- b lo 5g klasifik ováno Roche 114,63, 10. Jungin ger (NSR) 114,71.
te r  V ě s ti, k te r ý  z a z n a m e n a l p r v n í — Um ístění čs. reprezentantů: 14. Zeman
ú sp ě ch  ve S v ě to v é m  p o h á r u . T h o n i . f 1? 1“ ”  r f  S ” 86“  116,26, 23. Sochor 117,10.
b y l d e v á tý , p ře d tím  z v ítě z il ve s la lo -  druhém Z61 branek’l;V 1 * Stenm ark (Švéd- Kom binace v Kitzbiihelu (sjezd a s la 
m u  a o b sa d il p rv n í m ísto  ve d v o jk o m - s ko) 99 87 vt. (50 03 +  49 84) 2. Gros 99 91 lom 18' a 19', led^Lau 19 7 o i:oo‘ 17 ,8 7

b in a c i, č ím ž p ř e d s tih l K la m m e r a  o 14 (50,52 +  49,39), 3. de Chiesa’ 102,12 (52^23 °2<^7l 5 ’ Ferstl T n S r Ï
b o d ů . K ro m ě  R a k u š a n a  ve z b ý v a jíc íc h  +49,89), 4. Thoni 102,40, 5. Fernandez- , ’ q' r  ' vpith qq no’ 7’ Hjintpr íK an ad al
z á v o d e c h  jso u  je h o  n e jv ě tš ím i so u p e- O choa 102,42, 9. Neureuther (NSR) 102,62, 5 6’42’ 8  T ritscher 67 06 9 Read (K aná
ři Ita l P ie ro  G ro s a š v é d  In g e m a r  J  »oc:he (F rancie) 102,92 8 . 8 ^ «  da) 6 8  95, 1?. X ” or (U SA )’ 87,56.
s t e n m a r k . Po z á v o d e c h  v ja p o n s k é  J 03’^1, tfnqe7 q10 3 ’4 8 ’TTÍ? ;ctSn' Sjezd v Innsbrucku 26. ledna 1975 (dél-
N a e b ě , k a n a d s k é m  M o n t G a r ib a ld i a ^ r e p r e z e n t a n t ů -  29 Heczko 108 42S 301 ka tratě 3 14 5  m ’ v ^škov  ̂ r o z d íl5 i m l : 
a m e r ic k é m  S u n  V a lle y  z a k o n č í S v ě to - s 0'Ch o í 108,46, 46. Zeman záv o ď  necítí ' o  í.iili
vy p o h á r m u žů  s je zd  a  p a r a le ln í s la - k o n íll . ^  ^ ¿ 3 ] Î S
lom  v ita ls k é  v a l b a id e n e  ¿1 .  ¿4 . Kom binace ve W engen (sjezd a slalom  7 . Haker 1:57,52, 8 . Grissm ann 1:57,62, 9.
b ř e z n a . 11. a 12. ledna 1975): 1. ThOni 39,97 b ., Berthod (Švýcarsko) 1:57,77, 10. Hunter

Zw illin g  (Rakousko) 62,37, 3. Tresch 1:57,90. Ze 73 startu jících  67 závod do-
Slalom  v Garm isch-Partenkirch enu 6 . ®̂ ’47, 4- j l aker 65,32 5. R. Thoni (Itálie) končilo . _

ledna 1975 (výškový rozdíl 180 m, v prv- 70>86. 6- Klam m er 72,79, 7 Luscher 77,98, Celkové poradí ve Svetovem  poháru

ním kole 62, ve druhém  55 branek): 1. 8n ak0,bner T(oba ,Sv ý c? " f J mUŽÚ: X  Th0ni 198> A X X T ^ V 8
Gros 82 40 vt. (42,75 +  39,65), 2. Thoni 80-15' 10- T ritscher (Rakousko) 80,90. Gros 145, 4. Stenm ark 130, 5. Haker 105,
82,45 (43,24 +  39,21), 3. Ř adiči (všichni It.)  Obří slalom  v Adelboden 13. ledna 1975 6 . Plank 8 8 , 7. Grissm ann 84, 8 . Fernan-
82 8 8  (43’43 +  39’ 45)’ 4 Bachleda (Polsko) (výškový rozdíl 340 m — 60 branek): 1. dez-Ochoa 6 8 , 9. de Chiesa 67, 10. Hinter-
83 8 6  5. ’de C h iesa ’ (Itá lie ) 83,98, 6 . Fer- Gros 2:42,60 (1:21,19 +  1:21,41), 2. ThOni seer 63 b. — 49. Sochor 4 b. — Polťár
nandez-Ochoa (Španělsko) 84,12, 7. Schla- 2:42,88 (1:22,01 +  1:20,87), 3. M attle (Švý- národů: 1. Itálie  572, 2. Rakousko 465, 3.
g er (NSR) 84 24, 8 . Kniew asser (Rakous- carsko) 2:45,31 (1:23,28 +  1:22,03), 4. Hau- Švýcarsko 212, 4. Švédsko 130, 5. Norsko
ko) 84 39 9. ’ From m elt (Lichtenštejsko) ser (Rakousko) 2:45,52, 5. P argStzi (Švý- 105, 6 . NSR 90, 7. Španělsko 6 8 , 8 . USA
84,78, 10. Tresch (Švýcarsko) 85,34. Umis- carsko) 2:46,62, 6 . H interseer 2:47,08, 7. 52, 9. Kanada 36, 10.. Polsko 17. — 14.
tění čs. reprezentantů: 23. Sochor 88,91 de Chiesa 2:47,30, 8 . Hemmi 2:47,47, 9. CSSR 4 b.

11



A n n e m a rie  M o s e ro v á  p o p á té  v y h ra je  S v ě to v ý  p o h á r
Rakušanka Annemarie Moserová-Prollová je na nejlepší cestě již popáté závodnic: 51. Droppová 1:36,02. Startova-

získat Světový pohár sjezdařek. Má náskok 81 bodů na druhou Rosi Mitter- lo 6 3  sjezdařek, 62 závod dokončilo ,
maierovou (NSR) a stovku bodů na lichtenštejskou sjezdařku Hani Wenzelo- C1 . . „ ,
vou p řed  p o s le d n ím i tře m i s la lo m y , s te jn ý m  p o e te m  o b n c h  s la lo m u , je d n ím  (výškový rozdíl 18 0  m v obou koleCh 54

s je zd e m  a z á v ě r e č n ý m  p a r a le ln ím  s la lo m e m  ve V a l G a r d e n ě . branek): 1 . Zechm eisterová 81,49 vt.
(41,14 +  40,35), 2. M oserová-Prollová 82,28

Moserová-Prollová zvítězila ve všech Vá 1:55,58, 7. Eppleová 1:55,66, 8 . Deber- (41,73 +  40,55), 3. W enzelová 82,35 (41,62
dosavadních ctyrech závodech v ob- nardová 1.55,94, 9. Schm idová-Gfolnero- +40,73), 4. Serratová 83,23, 5. M itter-

, ,  ̂ vá (Rakousko) 1:56,29, 10. C liffo rdo vá m alérová 83,49, 6 . D rexelová 83,74, 7.
rim slalomu ve Val d Isere, Mariboru (Kanada) 1:56,71. Behrová (NSR) 83,86, 8 . C liffo rd o vá 84,55,
a dvakrát v Grindelwaldu, kde také . _ 9. K reinerová 84,77, 10. N elsonová 84,86.
vyhrála sjezd. Rakušanka Monika Ka- Kombinace v Grindelwaldu (obří slalom  Kombinace ve Schrunsu (sjezd a sla-

s e re ro v á  k te r á  b v la  lo n i ve S v ě to v é m  a sjezd 9’ a 10- ledna 1975]: M oser°- lom 15- a 16- ledna 1975b 1- Moserová-se r e r o v a , K te rá  n y ia  lo n i ve b v e to v e m  Vá-prollová 0 b., 2. M itterm alerová 17,19, Prollová 21,31 b ., 2. W enzelová 28,30, 3.
p o h á ru  d r u h á , je  z a tím  až  n a  je d e - 3 . w enzelová 21,03, 4. N elsonová 31,70, 5. Drexelová 29,69, 4. Zurbriggenová 39,90,
n á c té m  m ís tě  s 51 b o d y . M is try n ě  sv ě- Kreinerová 31,88, 6 . N adigová 32,49, 7. 5. Kreinerová 43,11, 6 . Serratová 48,98,
ta  v o b řím  s la lo m u  F r a n c o u z k a  F a - Eppleová 34,15, 8 . Serratová 34,47, 9. De- 7. N elsonová 50,71, 8 . Sch ro llov á 50,91,
. . „  , .  . ,  t _  bernardová 36,17, 10. Zu rbriggenová 9. Totschnigová 52,76, 10. M itterm aierová
b ie n n e  S e r r a to v a  je  o sm a  se z tr á to u  3 8 ,9 7 . 56,16. Byla k lasifik ován o 28 závodnic.
157 bodů na Moserovou-Prollovou.

Obří slalom v Grindelwaldu 12. ledna Sjezd v Innsbrucku 24. ledna 1975 (dél-
Obří slalom v Grindelwaldu 9. ledna 1975 (délka tratě 1230 m, výškový rozdíl ^a T̂raíě 2515 in výškový rozdíl 700 m):

sin m cc u m n o v i -  i M n e o r m r n  1- Nadigova 1:46,95 min., 2. Moserova-
1975 (délka tratě 1230 m, výškový rozdíl J10  m 9 9 a r a n , J '  Moserová prniiová 1-47 31 3 Rouvlerová ÍFranciel
310 m — 47 branekl' 1 Moserová- -Prbllová 1:20,34, mm., 2. Serratova , ™ ° „ va I" Kouvierova jrran ciej

m  a /  oraneKj. i .  moserová w o n m i n w i s  i -9 1 r a a  7 o n U m o ! 1:48,32, 4. Zurbriggenová 1:48,94, 5.
-Prollová (Rakousko) 1:21,60 min., 2. 1-40,94, 3. Wenzelová 1.21,54, 4. Zechmei- F ]po * -1.4 0 3 2  r d Mittprmaiernvá
W enzelová (Lichtenštejnsko) 1:23,00, 3. f® í'ova (^ SR  ™  Kasererova 4 .4 9 2 0  7  É M itterm aierová 1-49 58 8
M itterm aierová ÍNSR1 1-23 39 4 Serra- 1-21,81, 6 . Sch ro llo v á 1:22,32, 7. Schm ido- ' ’ ’ ' 'M itterm aierová (N bKj 4. berra n faiin ern v á 1-2 2 9 9  s nreYeim iá rRa Debernardova 1:49,69, 9. Lukasserova (Ra-
tová (F rancie) 1:23,43, 5. Kreinerová (Ka- y a C lo lln e ro v a _1.22,59, 8 . D rexelová (Ra- ko u sk o i a scbm idová-Gfňlnerová obě
n adal i -2 3  4 R r  Kaierernuá i -2 3  R9 7  kousko) 1:22,65, 9. N adigová 1:23,41, 10. ? ° as„ ° J * a s c n m ia o v a G ioinerova ODe
S c h r o llo v á ' (obě Rakousko] 1:23,96,' S. ,D“ r.°“ vS (F r? nc. le ) C llU o rdo vS o Uč J j “ -1“ ¿ a ^ nrí0£ J “ | ”  sta rm llc lch  bylo
N elsonová (u SA ) 1:24,46, V  E pp.eová :2 3 ,5 ^  -  O m ls ,e „ i  cs « Pre= ntek: s .a rtu ]lc lch  bylo
(N SR) 1:24,69, 10. Debernardová (Fran- ■ Uroppovu 1-46,27 35. D. Kuzm anova
cle) 1:24,75. — Um ístění čs. reprezentan- 1:26,85 Startovalo 76 sjezd ařek, 52 bylo Celkové pořadí žen ve Světovém pohá- 
tek: 24. D. Kuzm anová 1:25,73, 29. Drop- KiasitiKovano. ru; i .  M oserová-Prollová 243, 2. M itter-
pová 1:26,26. Startovalo 77 závodnic, 71 _ m aierová 162, 3. W enzelová 143, 4. Zur-
bylo k la sifik o vá n o . Sjezd ve Schrunsu 15. ledna 1975: 1. briggenová 123, 5. N adigová 117, 6 . Nel-

Zu rbriggenová 1:27,53 m in ., 2. Schm idová- sonová 104, 7. Zechm eisterová 90, 8 . Ser- 
Sjezd v Grindelwaldu 10. ledna 1975 Gfolnerová 1:28,83, 3. N adigová 1:29,22, 4. ratová 8 6 , 9. D rexelová 76, 10. Morerodo-

(délka tratě 2750 m, výškový rozdíl 600 D rexelová 1:29,42, 5. M oserová-Prollová vá 72 b. — Pohár národů: 1. Rakousko
m etrů): 1. M oserová-Prollová 1:53,80, 2. 1:29,61, 6 . Totschnigová (Rakousko) 470, 2. NSR 319, 3. Švýcarsko 312, 4.
M itterm aierová 1:54,36, 3. N adigová 1:30,27, 7. Eppleová 1:30,29, 8 . Kreinerová Fran cie  185, 5. Lichtenštejnsko 143, 6 .
1:54,81, 4. Zu rbriggenová (obě Švýcarsko) 1:30,37, 9. W enzelová 1:30,50, 10. Spiesso- USA 110, 7. Kanada 58, 8 . Norsko 15, 9.
1:54,97, 5. N elsonová 1:55,49, 6 . W enzelo- vá (Rakousko) 1:30,62. — Um ístění čs. San M arino 8  b.

5 - , — í f  ^ | _ f l I I & I B f i g í l S f  H zvědavi na výkony našich reprezentantů v boji s těmito
l i l  8 U | l | l B Í l 8 t i l i l  L i l l U  16 a Je tý m i, ale již daleko ostřílenějšími závodníky.

V neděli 19. ledna dopoledne se jej jako první závod 
w slalom juniorů. Na startu bylo padesát 15 až 181etých zá-

1 V A  A I *  A l f  A  A A I l 0 H A  vodníků ze sedmi států. Hned v prvém kole — poměrně
l f i "  j D I I I U I c I I I V e  W l l V B l B  velmi náročném — naznačilo všech šest rakouských re-
"  w  w w  I  ■■w prezentantů, že každopádně jeden z nich musí vyhrát —

tak riskantní byla jejich jízda! Do pořadí nejlepších v pr
vém kole — 1. Prieler, 2. Stock, 3. Plossnig (všich Ra- 

Po jednoroční přestávce konal se již tradičně ve Špind- kousko) — se výbornou jízdou probojovali naši a to Kič
ierově Mlýně ve dnech 18.—21. ledna 5. ročník mezinárod- lako 4. a Kolín jako pátý.
niho závodu ve sjezdových disciplínách [UNIORKRITÉRIA s napStIm , sme oCekávaIi druhé kolo, do néhož postu- 
1975. Ačkoliv byl organizační vybnr JUNIORKRITÉR1A 1975 poválo jen 31 závodníků a to v pořadí podle tzv. BIBO-
ustaven již v květnu loňského roku, od kdy také začal in- systému, tj. prvá losovací skupina v obráceném pořadí
tenzívně pracovat, setkal se při přípravě tohoto závodu a pak další závodníci v pořadí podle svého umístění v 1.
s takřka nepřekonatelnými organizačními potížemi. V lis- kole. Druhé kolo pro nás nevyznělo právě nejlépe — Kič
topadu 1974 musel požádat o změnu původního termínu, byl diskvalifikován, Kolín po kolizi vzdal a ani Kárníkovi
potvrzeného již mezitím na červnové kalendářní konferen- se nepodařilo prorazit mezi rakouský blok. Zato Braun
ci FIS na Bledu a uvedeného již v mezinárodním kalendáři * ve bruliém kole příjemně překvapil,^zajel třetí nejlepší
„a 18.-21. ledna 1975 (původní termín byl 12.-15. bíez- řas a posunul se na 4' mlst0 lako nas neilepsl zav0lln‘k-
na 1975). Na tento termín nám Ústřední správa rekreační Pořadí: 1. Walter Plossnig 48,51 + 51,24 =  99,75 vt., 2. 
péče ROH uvolnila celou kapacitu zotavovny „Pětiletka“ Franz Gruber 48,98 + 50,94 = 99,92, 3. Josef Prieler (všichni
se 170 lůžky a zachránila uspořádání závodu. Rak.) 47,82 + 52,78 =  100,60, 4. Vladimír Braun 49,23 + 51,84

= 101,07, 5. Michal Kárník 49,20 + 52,84 = 102,04, 6. Eduard 
Ptáčník 50,82 + 51,91 = 102,72, 7. Pavel Žurek 50,56 + 52,62 

K účasti byly pozvány všechny lyžařské svazy zemí so- =103,18, 8. Roman Loska (všichni ČSSR) 50,95 + 52,48 = 
cialistického tábora a alpských zemí. Svou neúčast omlu- 103,43 vt. 
vili mladí lyžaři SSSR a Bulharska. Celkem se letošního
ročníku zúčastnilo 51 zahraničních účastníků, kompletní Závod dokončilo jen 20 závodníků, 27 jich vzdalo a 3 
juniorská družstva ČSSR a obou republikových svazů. Ten- byli diskvalifikováni. Přirážka FIS-bodů pro registraci
tokrát k nám z Rakouska vyslali skutečně své nejlepší těchto výsledků do světového žebříčku FIS bohužel ne-
reprezentanty, o čemž svědčily i jejich výborné FIS-body mohla být vypočtena, ježto závod nedokončilo ani pět zá-
(ve slalomu vesměs mezi 40—50 body a v obřím slalomu vodníků se stávajícími FIS-body, tj. minimální počet po-
dokonce mezi 30—40 body) a tak jsme byli pochopitelně třebný pro výpočet.

12



V neděli odpoledne pokračovala soutěž závodem ve sla
lomu juniorek. Ke startu se přihlásilo 34 závodnic ze šesti
států — Rakousko bohužel soutěž juniorek neobeslalo. jL

Hned v prvém kole, vytyčeném 52 brankami naším třené- J i l l te
rem juniorek Janem Čermákem, ujala se vedení Jana Šol-
týsová půlvteřinovým náskokem před další naší juniorkou k A  ^
Erixiovou a vynikající jízdou v druhém kole své celkové §' .
vítězství potvrdila. Druhé kolo, jehož autorem byl polský j L
trenér Jerzy Wala, bylo velmi obtížné a tak poměrně vel-  ̂ ^
ký počet (14) závodnic musel závod vzdát. Ze zahranič- -
nich účastnic se jediná Spěla Blažejová (Jugoslávie) udr- 4 ' « H É i
želá až do konce v soutěži a skončila celkově šestá. ^

Celková bilance tohoto slalomu ledy byla neslavná, ne- 
bot z 33 startujících pouze 9 závod dokončilo, celkem 19 |
vzdalo a 5 bylo diskvalifikováno! ^

TÉRIA obřím slalomem. První kolo juniorů na „černé“ Ť

brankách — délka trati cca 1600 m s výškovým rozdílem ^  M i  ^  I
310 m. Tvrdá, místy zledovatělá trať přes silně zvlněný I- t I  1K®
„steilhang“ kladla svou obtížností mimořádné nároky ne
jen na technickou, ale i fyzickou zdatnost všech páde- , P ............................. . „ ^
sáti startujících. Zde se vynikající kvalita rakouských re- ’°
prezentantů projevila ještě zřetelněji. Z našich se pouze JUNIORKRITERIA 1975 ve Spindlerove Mlýne
Gažíkovi podařilo vklínit čtvrtým časem mezi šest ra
kouských závodníků. Vzdor vysoce náročné trati vzdalo 
pouze 7 juniorů, takže do druhého kola, které se jelo té- „ _ „
hož dne odpoledne, postupovalo 43 závodníků startujících nízká, takže kupr. Hrynkiv získal 53,31 základních bodů
opět v pořadí podle systému BIBO“ do žebříčku, Gažík si znížil z 85,92 na 55,30 bodu atd.

Trať druhého kola juniorů na „červené“ sjezdovce byla Podle vyjádření všech zahraničních trenérů i technic- 
společná i pro kategorii juniorek. Vytyčil ji trenér našich kého delegáta FIS pana Pachlera měl závod v obřím sla-
juniorů Jiří Jirsa 54 brankami, byla dlouhá cca 1900 m lomu vysokou sportovní hodnotu a zvláště prvé kolo na
s výškovým rozdílem 350 m. Nejdříve byly na této trati od- ,,černé trati se svou obtížností rovnalo tratím Evropského
startovány juniorky. Jejich pevné startovní časy začínaly poháru mužu.
ve 13.31 hod., ale k překvapení startéra i člena jury na Pořadí: 1. Walter Plossnig 1:52,68 + 1:54,64 = 3:47,32 min. 
startu se všechny naše závodnice z prvé skupiny na start _  o,00 b., 2. Leonard Stock 1:53,49 + 1:55,98 = 3:49,47 min.
ve svém startovním čase nedostavily! Jury rozhodla, že zá- _  6,53 b., 3. Josef Prieler 1:55,15 + 1:55,18 = 3:50,33 m in.—
vod bude zahájen „na čas“ zatím bez našich sedmi nejlep- 9^3 b., 4. Franz Gruber 1:54,81 + 1:57,40 = 3:52,21 min. —
ších juniorek, jimž byl později povolen podmíněný ná- 14,48 b., 5. Georg Ager (všichni Rak.) 1:56,05 + 1:56,83 =
hradní start na konci závodního pole jako 34. až 40. zá- 3:52,88 min. — 16,37 b., 6. Jaroslav Hrynkiv 1:57,11 +
vodnice. Nevýhoda tohoto startovního pořadí zůstala 1-5735 = 3-5446 min   20 79 h 7 Turai Gažík 1-54 97 +
s ohledem na výborně upravenou trať pouze teoretickou 2:00,20 = 3:55,17 min.’ — 22,78 b., 8. Zbyněk Reitmayer (vší-
nebo snad psychickou, a tak se i v tomto závodě podařilo chni čSSR) 1:58,62 + 1:56,60 = 3:55,22 min. — 22,92 bodu.
Janě Šoltýsová, startující jako 34., s převahou zvítězit. z 50 startujících dokončilo závod 36 závodníků, 12
Zato druhá naše „horká“ favoritka, domácí Jana Zemano- vzdalo a 2 byli diskvalifikováni,
vá startující jako 35., měla na trati kolizi a skončila až
na 16. místě! Druhým kolem obřího slalomu juniorů byla v pondělí

odpoledne zakončena soutěž JUNIORKRITÉRIA-1975. Zbý- 
Po vysvětlení příčin pozdního příchodu některých na- válo ještě vypočítat výsledky dvojboje. Absolutními vítě

zích juniorek na start, uznala jury po skončení závodu Z\ se v něm stali s naprostou převahou Jana Šoltýsová
časy našich podmíněně startujících závodnic s tím zdů- v kategorii juniorek a Walter Plossnig z Rakouska v ka-
vodněním, že změnou svého startovního^ pořadí nezískaly tegorii juniorů, jimž oběma se podařilo vyhrát jak slalom,
žádnou výhodu a tak mohly být vyhlášeny konečné vý- tak j obří slalom! Na druhých místech se umístili: Pavla
sledky: Walachová a Josef Prieler (Rak.), na 3. místech Zdena Sur-

1. Jana Šoltýsová 2:04,24 min., 2. Marcela Kolátková žinová a Franz Gruber (Rak.), na 4. místech Špela Blaže-
2:06,46, 3. Věra Brixiová 2:07,38, 4. Taťána Navrátíková Jová (Jug.) a Vladimír Braun.
2:07,92, 5. Pavla Walachová  ̂ 2:08,48, 6. Spěla Blažejová v pondělí večer se v kavárně zotavovny „Pětiletka“ ko- 
(Jug.) 2:11,48, 7. Zdena Suržinová 2:11,52, 8. Renata Zir- nalo slavnostní zakončení 5. ročníku JUNIORKRITÉRIA-75 
mová 2:12,02 min. s vyhlášením vítězů a rozdílením hodnotných cen. Byl to

Odstartováno bylo 33 závodnic, vzdalo 9 a tak bylo hezký přátelský večer plný smíchu a radostného mládí,
celkem klasifikováno 24. závodnic. Čestné ceny vítězům věnované s velkým pochopením na

šimi politickými i společenskými činiteli a některými vý- 
Junioři  ̂ navazovali druhým kolem svého obřího ̂ slalomu robními podniky byly velmi pěkné a všichni z nich měli

bezprostředně na závod juniorek. Výborný sjezdař  ̂Walter velkou radost — zvláště rakouským závodníkům zářily
Plossnig opakoval ŝvůj výkon z prvého kola a zvítězil i ve tváře nad překrásnými výrobky našich sklářů. Při závě-
druhém kole, čímž se stal s převahou nejen vítězem ob- řečných hodnoceních dostalo se nám jako pořadatelům
řího slalomu, ale získal i hlavní cenû  věnovanou minist- velmi lichotivých uznání všech zahraničních účastníků
rem národní obrany ČSSR arm. gen. inž. Martinem Dzúrem j technického delegáta FIS Heinz Pachlera z Rakouska,
za celkové vítězství v dvojboji JUNIORKRITERIA-75. Naše- který byl ve gpindlerově Mlýně poprvé a byl — podle
mu nejlepšímu z prvého kola Juraji Gažíkovi se bohužel jeho vyjádření — mile překvapen vysokou hodnotou tratí
ve druhém kole nevedlo a ztráta 5 vt. ho odsunula v cel- a bezvadnou organizací celého závodu. Byl to skutečně
kovém pořadí až na 7. místo za Hrynkiva. Všech prvních velmi zdařilý mezinárodní podnik. Dík patří všem, kteří
pět míst rakouských reprezentantů v celkovém pořadí se 0 zdarný průběh JUNIORKRITÉRIA-1975 zasloužili, pře-
obřího slalomu jen potvrdilo jejich vysokou třídu a jistě devším však nepočetné skupině techniků, kteří obětavě
přimělo naše trenéry k zamyšlení nad současnou úrovní zvládli nepříznivé sněhové podmínky a připravili vynika-
našich juniorských reprezentantů. Všem, kteří obří slalom jící kvalitu všech tratí a naprosto regulérní pro všechny
dokončili, přinesl tento krásný závod i hodnotné FIS-body, startující
neboť vypočtená přirážka 32,52 bodu je poměrně velmi ANTONÍN HUSÁK

13



N o v é  ju n io r sk é   ̂ p f  ^

(Jiskra Harrachov - 1957̂ )," Miroslav Hanuš (Tatranská
J oranja L ;  T J - '  Y1̂ 1̂  s ;ivka (Dukla Banská Bystři- Cs družstvo pfi

,v  1955J i J  ad™ 11rfv.e3l;al, . [Te,cllnolen Lomnice nad Po- k é "  m oru 'Kímvsku zleva: zdenĚk Sek ?a DauSan
pelkou - 1958). Závodnici byli vybraní z velím malého poc- Vo,  Mírosla„ Balatka, Luděk Sablatum, Vládo Slivko, 
u sdružena™ v dorosteneckých kategoriích. Jsou zatím M roslav H Vladimír Fojtášek a Vladimír Vedral 

bez zkušenosti z prováděni sportu na vrcholné úrovni, 1
bez zkušeností z velkých závodů. Hlavním hlediskem při
výběru byla perspektivnost jejich dalšího vývoje. Chlap- apatitu. Běžeckých terénů je v nejbližším okolí nedosta- 
cům tedy zatím mnoho chybí do špičkové výkonnosti, kaž- tek, pouze velmi používaný lyžující veřejností osvětlený 
dý z nich má nedostatky v technice prováděných disci- okruh v parku. Sněhu také nebylo mnoho — 15 až 20 cm, 
plín a většina z nich (kromě tří) má velmi důležitou si- ale neustále připadával. Pořadatelé nás vozili na místa 
lovou stránku na nízké úrovni. Není to snad ani jejich 15—20 km od města podle našeho přání na terény rozlo- 
vina, jako spíše důsledek toho, že se s mladými sdruže- hou nevelké, ale velmi pěkné, kdy bylo dostatek kvalitní- 
náři pracuje systematicky teprve dva až tři roky. Ka- ho sněhu, většinou přemrzlého, prachového. Připravovali 
tastrofální nedostatek můstků s umělou hmotou též nut- se zde i běžci NDR.
ně ovlivnil výkonnost ve skoku — podle mého názoru je Trénink skoku jsme absolvovali ve skokanském areálu, 
to tak trochu hazard s dobrým jménem čs. skoku na ly- vzdáleném 15 minut jízdy autobusem od hotelu. Pro ne- 
žích i závodu sdruženého. Trenéry družstva jsou Ladislav dostatek sněhu byl upraven pouze malý můstek s normo- 
Rygl a Josef Metelka. vým bodem 45 m, který však našim cílům plně vyhovoval.

Družstvo jako kolektiv mělo koncem loňského roku za Trénovali jsme na tomto můstku skoro za všech podmínek, 
sebou půlroční přípravu, zajišťovanou výcvikovými tábo- Na tomto můstku se připravovali určitý čas také sdruže- 
ry v Jilemnici, Frenštátě pod Radhoštěm, Rožnově pod náři A družstva SSSR i sborná skokanů. Větší můstek s 
Radhoštěm, Kirovsku, Spindlerově Mlýně a v Harrachově. normovým bodem 60 m byl upraven až dva dny před na- 
Za tuto dobu se jeho členové dostatečně seznámili, skupi- ším odjezdem. Na něm jsme trénovali jen jednou, 
na se zformovala, většina mladých závodníků pochopila, S průběhem tohoto výcvikového tábora jsem byl maxi- 
že dobrou výkonnost lze získat jedině tvrdou prací, která málně spokojen. Počasí nám také celkem přálo a tak jsme 
je vlastní všem našim úspěšným reprezentantům v lyžař- za 16 tréninkových dnů absolvovali v průměru 320 km na 
ských disciplínách. Podle získaných údajů jsem přesvěd- lyžích, 80—85 skoků a tréninky síly a her. Uvážíme-li, že za 
čen, že členové družstva trénovali v loňském přípravném polárním kruhem v listopadu je den ještě kratší než u nás 
období tak jako nikdy předtím. Až na malé výjimky v ur- a určitou dobu jsme strávili dojížděním, hodnotím trénin- 
čitých obdobích se mi líbil velmi poctivý přístup k trénin- kovou píli družstva kladně. Je třeba také ocenit snahu 
ku. Na výcvikových táborech je veškerá tréninková čin- pořadatelů vyjít nám ve všem vstříc v zájmu zkvalitnění 
nost zajištěna bez problémů, horší je však situace mezi přípravy.
soustředěními, kdy přicházejí do popředí ve většině pří- Po příjezdu ze Sovětského svazu jsme absolvovali sou- 
padů velmi důležité povinnosti — škola a s tím spojené středění v Harrachově a ve Spindlerově Mlýně. Novou se- 
dojíždění, mnohde nemožnost tréninku skoku na hmotě zónu jsme zahájili prvním závodem v Harrachově v závě- 
apod. Uspokojivé vyřešení tohoto skloubení školy a spor- ru loňského roku. V dalších závodech, zejména při sou- 
tu v těchto kategoriích jistě vyrovná výkonnostní stupeň těži mladých reprezentantů zemí socialistického tábora
mezi našimi dorostenci a dorostenci NDR, kteří předsta- „Družba“ v Zakopaném a v přeboru CSSR, na které se
vují světovou špičku v těchto kategoriích. Naši závodníci hlavně připravujeme, by se již mělo ukázat, zda jsme pra- 
nejsou totiž v začátku o nic horší, k vrcholné výkonnosti covali v průběhu loňského roku dobře. Zatím se podle 
se však dopracovávají většinou až po nějaké době působě- kontrolních závodů družstva jevil jako nejlepší sdruženář 
ní v Duklách, kde možnosti k tréninku jsou výborné. Ne- juniorského týmu Luděk Šablatura. Má výbornou výkon- 
chci nijak ukazovat, že jsme na tom hůře, sám mohu říci, nost ve skoku. Velmi dobře ve skoku i v běhu se proje-
že ČSTV může i pro juniorské kategorie  ̂zajistit a také za- VOval M. Hanuš, běžecky je na tom nejlépe V. Fojtášek,
jišťuje podmínky skutečně na vysoké úrovni, kterých fyzickými předpoklady V. Vedral. Vzestup byl patrný 
v některých případech ani nemůžeme využít právě pro u všech dorosteneckých členů družstva. Přál bych si, aby 
vzpomínané skloubení tréninku se školní docházkou nebo kvalita měření sil a výkonnost v dalších závodech měla 
někdy i pro neefektivní trénink, zapříčiněný horší vyba- stoupající tendenci a hlavně takovou úroveň, která by za- 
veností našich zimních tréninkových středisek, kde se ručovala při přechodu nejlepších jedinců v nejbližších le- 
zvláště při sněhových kalamitách stráví mnoho času úpra- těch do reprezentačního družstva vysokou světovou vý- 
vou apod. konnost.

Naše zimní část přípravy začala prvním výcvikovým tá- Dělame tQ vše pěkné výsledky> ze kterých by měli 
borem na sněhu v Sovětském svazu v Kirovsku, o ktere radost jak zavodnťícij írenéři, tak i pracovníci a příznivci 
bych se chtěl trochu^zmínit, protože jeste nikdy nemeli jyzovánJL Zatím však nás trenéry s mládeží a mladé zá- 
ak mladí zavodnici-sdruzenari možnost pripravy na sněhu , odník geká velkg množství áJ e. Myslím však, že v sou- 

tak brzo (3.-19 listopadu 1974) a také proto, ze podle gasnémy období kterg je charakterizováno zvýšenou úrovní 
dodatečného zjištěni jsme byli jediným družstvem, ktere tgtQ fi podmíněnou školeními, semináři apod. v šir- 
absolvovalo přípravu za polárním kruhem (nedostatek . , « . . - .. . . , . , „ t , . ____- ... . K ?  * . , - , - i, i sim měřítku, jakož i zlepšujícími se podmínkami, není tosněhu v jiných tréninkových místech). * npInstunnn

Bydleli jsme ve sportovním hotelu na kraji města, které ' " 1
je ze tří stran obklopeno horami, kde jsou velká naleziště LADISLAV RYGL, zasloužilý mistr sportu

14



B
ylo to v cíli mezinárodního závodu ^  I A l í k l  C T

na Malé Jizerce při tradičním, I
již na XXIII. roč. tanvaldských

Zimních mírových slavností. Dorazil c l f A M l
do cíle, rychle setřel pot a už mu tre- » I W I  W 9  y I I ěbJ U E I
nér Josef Kutheil hlásil: „Bulo to a/Tqiž c^áio „ - , .. „„ '■ ' „ . . _  ” X. , „ mmmmsmMk Mala Skala, opěvovaná básníky, tu-
Franto dobry, jsi nejlepsi z našich. risty j malíři> a]e t těmi dříve nar’oze.

Ta slova patřila Františku Zemano- nými vyznavači lyžování. Každý, kdo
vi, nejúspěšnějsímu čs. sdruženáři le- jednou navštívil to malebné údolíčko
tošní sezóny. A on jen, jakoby pro se- - _ iř**' na Jizeře, sevřené z jedné strany Su-
be, zamumlal — „copak tady, je to chými skalami a z druhé Panteonem,
dobrý, ale ne důležitý. Takhle bych J  W). W M  musí na n6. stalex vzpomínat. Nebylo
potřeboval zaběhnout za pár dnů na * *-* ' ÍnsPiIdC‘ kumštýrů, ale v těžkých

„ , , .. , „ . „ , , o s i . *?SFáůt~.. m,, válečných letech i poslední výspou
predolympijskych závodech v Seefel- 'W K í  ; hrstky lyžařských nadšenců, kteří se
du . Neskončil tam podle očekávám, zde scházeli. Vytvořili dobrou partu,
patřilo mu šestnácté místo, ale přesto která se zde zdokonalovala ve své ly-

Narodil se 10. října 1950 ve Vyso- ■ \ í .^r3lÉlk U la> ze ninozí její členové se stali naši
tém nad Jizerou, dětství a mládí pro- % % '>5' . ' ' { f -  reprezentanty po druhé svě‘
žil v lesenném u Semil. Doma neměl ■ 3 | g  . V  ‘ j Pr0”  kteřt zažUi toto obdobI a
od koho odkoukat sportovní slávu, y  éÉÉĚĚk zůstali věrni krásnému bílému sportu,
otec vytáhl vždycky prkýnka jen tak, ÉSĚĚk se rozhodli zmobilizovat mládež, tělo-
pro potěšení. A pro potěšení brával § Ě  ''' l i l  výchovnou jednotu i obec a pokračo-
svého syna i na závody na slavné vy- ;||  |  vat v tradicích. Jejich úsilí bylo koru-
socké „Šachty“. „Jo pro tátu to bylo f i nováno úspěchem a poslední listopa-
možná potěšení, ale já jsem spíš kou- 'J jr  dovou neděli loňského roku slavnost-
kal. ahyohom ult m  co ne,rychleji do- ^  .” c K T M 1 S ,0 « ý ^
mu Byla mi vždycky strasmi'zima -  ¡te& c. O H >  ' á á . ' M  Byl to radostný pohled na všechny
to je jediné, co si ze závodů dodnes w  od těch nejmenších až po ty dříve na-
pamatuji.“ rozené, jak na mokrém sněhovém po

j í  prasku projížděli branky a dychtivě
^ s očekávali svůj čas. Záslužnou práci

N * r X X  .  ň  í X  i  maloskalských lvžařů, kteří tak splnili
P 1 II Q i l  P \  fl P B 'J  I ' IffiBf svůj závazek k 30. výročí osvobození
U l U O U u l l I l U l U l  ■M|g^ naší vlasti Sovětskou armádou, oce-

* 1 1 nili i zástupce VSL CÚV ČSTV dr. Zde
něk Eliáš a předsedkyně politicko-

w i v i • v  i 7  výchovné komise VSL CÚV ČSTV Olga

C<? Q r m i y p n a r  r r a n t i ^ P K  / p r n a n  §ebk° vá- symbolickým přestřižením
0 .  0  U I U L  U II Q I I I Q II I I  U U |\ L  U III U II pásky slavnostně odevzdala zařízení

do užívání lyžařské veřejnosti.
Záslužné dílo se podařilo a nechť 

se uskuteční všechny další smělé plá-
Ale to už pomalu začal sám obou- přípravě i při různých lékařských vy- ny ing. Jana Žemličky s činorodou

vat lyže, přišly první první úspěchy, šetřeních, stále jsem se však nedovedl partou lyžařů Sokola Malá Skála.
první pády. A přišel také první oprav- prosadit v hlavní sezóně. Vždycky 'mš~
dový skok na takové mezi „U Hevá- jsem dokázal „zbabrat“ jednu z d i s - ________________________________:_____________
ka“, jak se tamní hospodě snad do- ciplín a bylo po nadějích na nějaký
dnes říká. Bylo to snad sedm, osm větší úspěch. A tak když bilancuji, by- | , Y Ž c ÍF Í  S e b y  T a n v a l d  
metrů a první nádherný pocit po zda- lo mým dosavadním největším úspě- *  *
řeném skoku. Tradiční školní závody chem druhé místo na mistrovství CSSR g g  Č j f l í
zavedly Zemana do lyžařského oddí- v roce 1974, na MS ve Falunu jsem
lu — nejdříve v Jesenném, pak v Se- skončil sedmnáctý, na Tatranském Lyžaři TJ SEBA Tanvald přes loňské
milech a nakonec, vlastně už před poháru sedmý. Ale stále jsem cítil, že léto nespali.  ̂ Nejen, že se připravo-
vojnou, v Harrachově. „ Patřil jsem mám na víc a už jsem pomalu začínal Vídi na nar°čnou sezónu, ale pokračo-
spíše k takovému průměru, spíše jsem věřit, že se nikdy nenaučím závodit.“ Y8}/ ,v? výstavbě nebo rekonstrukci ly-
jen skakal, za poradně základy ude- Obrat přinesla letošní sezóna. Ze- stavbu lyžařské chaty u bobové drá. 
čím trenéru Lenemayerovi a vlastně man vyhrál všechny kontrolní závody by> vnitřní práce pokračují i v zim-
až rok před vojnou se ze mne stal na Štrbském Plesu, dosáhl skvělého ním období. Členové TJ zde letos od-
sdruženář. Klidně se dnes přiznám — čtvrtého místa na mezinárodních zá- pracovali přes 2000 brigádnických
viděl jsem v tom totiž lepší možnost, vodech v Oberwiesenthalu, pak byl pá- hodin, na podzim by měla být budova
jak se dostat do Dukly a dva vojenské tý v Le Brassus. To byl skvělý vstup s třemi klubovnami, posilovnou, sau-
roky se věnovat pořádně lyžování.“ do sezóny a dobrá předzvěst rok před nou a ubytovnou s 30 lůžky uvedena

zimními olympijskými hrami. „Ano, d° provozu.  ̂ ^
Dva roky v Dukle Liberec, to byly nhimniňf1n fn J  J nhnl mphn „eihliž Svemu ucelu ]1Z sJezdarum slouzl 

rhm mlcM tnrrlé nrnrp nnd vedením olymPLada’ to le vrchol mého nejblu nová borska cbata u sjezdovky v Po-
dva roky tvrdé prače pod vede šzTio snažení. Tahle sezóna byla pro peinicích. Lyžaři i diváci závěrečného
trenera Stefana Oleksaka, to byly prv- mne moc ¿¿¡Qžitá, naučil jsem se závodu skokanského turné Bohemia
ní dílčí úspěchy a dres družstva CSR. vjastně závodit, získal jsem cenné po- mohli ocenit nové železné schodiště
A nakonec o všem rozhodlo čtvrté znatky. Teď půjde o to — absolvovat i prodlouženou nájezdovou dráhu sko-
místo na mistrovství spřátelených ar- nerušeně celé přípravné období a pak kanského můstku v Plavech. Letos-
mád v Zakopaném. František Zeman správně načasovat formu. Byl bych nPl°. 10lul ,přiide „n,d ' add iek011
zustava v Dukle i nadale, v roce 1972 m0c rad, kdybych v Innsbrucku uspěl, tflké bude postaven novy můstek
se mu splnilo i velké přání stát se ale nejdůležitější je, aby kdokoliv z p_ d5 xírn bude na Tanvaldsku vy-
členem čs. reprezentačního družstva. nás, z československých sdruženářů, tvořena síť skokanských můstků,
A začíná se o něm hovořit jako o jed- Promluvil do pořadí na předních mís- umožňující plynulý výkonnostní pře-

 ̂ ~. -r , 7  ̂ , j  - -  těch. Na jménech přece n eza leží... chod skokanu od nejmensího cvicne-ne z našich sdruzenarskych naději. *ecn- "a  jmen p můstku až po piavskou sedmde-

„Měl jsem výborné výsledky v letní -k- šátku. -k-

15



\ *\ ^ ^  Ačkoliv sníh, lyže a lyžař siví jsou
* jftÉy^ Jp ŽB ^Wljfiř ; věci „severské“, je zajímavé že jedna
' - v z nej starších písemných památek o ly-

I  v C  ^ - ^ É Ě k .  932 tam vládl mocný kalij Mukte-

Ipf^ ^  « | t Ji-'* * w * ’ * * * I '  ?*, jR* <~ Ibn Fadlhana na velkou okružní ces-
^  í  i .„  Hř’ ,% k% \  J k  jÉaáÉ. j k Sb  ta do oblastí „za zemí Bulgarů“ . Ibn

'' ^  S  M . ’ *' Fadlhan se dostal až na sever Evro-
^ ||Í1|  '' PIJ bo Skandinávie a podal polom kali-

i f| | J i |||tój\' *J| jovi podrobnou písemnou zprávu o
ir h *■ jSa^ I v ^ -  NV\ 8É »<.v N\ ^ s'' všem, co na své cestě vidět, slyšel a

> * '*ÍISL*^í . t *,tv* * \ & , : ví y  zkusil.
' S il J  5? It m ft- -ř ? & i'hH t , Tehdejší obyvatelé Skandinávie,

, y\ '*' ■ > v ' i** J$L Jt  ̂ v. f * - s zvláště muži, zapůsobili tm něho ne
*jJ|? * > - *'’■}» obyčejně mocně. Napsal o nich: „ještě

'Xj B h E ¿í>. jsou vysocí jako palmy, mocní 
* i** s l j| |  & - * * s červenými lícemi a vlasy.“ Podrob-

<lh  ̂ ^ 3 l n  ̂ P°Psal jejich každodenní život, zvy-
™ ky a v této souvislosti zaznamenal i

^ É iy B li^  ili| něco, co muselo být pro kalij a Muk-
® || tedira v horkém Bagdadu přímo ne-

, L 1 ■ Cestovatel Ibn Fadlhan zaznamenal,
fe že jakmile napadne sníh, severští lidé

si připevňují na nohy „velké kosti“,
Na stupních vítězů při závodech o spartakiádní vločky TJ Gumárne 1. mája anebo ještě častěji „zvláště upravené

Půchov desky“. Kloužou se na nich po sněhu
a pohybují se takto mnohem rychleji 
než ti, kteří desky na nohou nemají. 
„ Někteří z domorodců jsou s těmito 
deskami na nohách rychlejší než ptá
ci nebo jelen i. . . “, napsal I. Fadlhan.

------------------------------------------------------ ----------------------------------------------------  Nijak si neuměl vysvětlit tajemství
„rychlých desek“ . Konstatoval o nich 

w jen tolik, že když je lidé sejmou z no-
j_ I • 1 l _ v l /> ■ hou, že nejsou o nic rychlejší než

»Spartakiádně vlockv« na Certeve
I  Bagdadu mnoho různých drobných vě

cí ze zemí, které navštívil, ale „rychlé
____________________________________________ ________________________________________ __________  desky“ nikoli. V Bagdadu sníh nezna

li, nemohl je tedy předvést svému ka- 
lifovi a jeho družině. -še-

Nad mestom sa vznášala ranná častnení, lebo zviťazili nad strachom,
hmla. Pohlad z okna teplej izby nepó- ktorý mali spočiatku z „velkého kop- 
sobil na člověka dojmom vyvolávajú- ca“. Pohotoví lyžiari z radov „skúse-
cim dobru náladu. Skór naopak — lá- nejších“ bleskové postavili zo sněhu M n i f l I  J l l is l#  I t Q  ! ÍS C^ŤQř! 18 
kavejší bol pocit z tepla vyhriatej stupně pře najlepších. Boli i ceny, |\IU V V VSOii SICI ¡O u L u ilU
postele. Bola nedel’a, žiadalo sa dlh- diplomy a občerstvenie pře všetkých. ■ »
šie si pospat. To všetko zvěčnili aj fotoreportéři.

Ale nie každému. Tým, čo majú ra- Preteky ako „naozaj“, pochvalovali Právě včas, v předvánočním týdnu, 
dost zo zasněžených hór a dobrej ly- si pretekári. S najváčšou vážnosťou ^yl slavnostně uveden do provozu no- 
žovačky, nedá spať. Ani vtedy, keď sa a pozornosťou připravili lyžiari TJ v ’̂ ^5*? metru dlouhu lyžařský vlek 
zdá, že ovzdušie už dýchá jarou. Ta- Gumárne 1. mája v Puchové tieto „vel'- na Ieštědu. V akci Z jej vybudovali
kými sú i členovia lyžiarskeho oddielu ké“ preteky pre malých pretekárov. sportovci TJ Ještěd Liberec a liberečtí
TJ Gumárne 1. mája v Puchové. Len Patří im za to vďaka. Vďaka dětí. občané a postarali se tak o významné
čo sa objaví na horách prvý sneh, už e, , „„ zkvalitnění lyžařského střediska pod
sú tam. Nie je ich vela. Aby získali do „ ..Skoda ze si (nemozeme takto žaly- Ještědem. Dolní stanice vleku je v I-Ior- 
svojich radov viac nadšencov pre z0Yat , ca?te]f 1?’ zavzdychali si děti, ním Hanychově, v bezprostřední blíz- 
zimný šport, usporiadali v nedefu 12. naklad.a]UC lyze do autobusu. Kazde kosti konečné stanice tramvaje a vel-
1. lyžiarske preteky v obrovskom sla- sa„ cestou „vystavovalo , ake mu očko kého parkoviště.
lome pre děti púchovských škol vo yze’ viazanie C1 Pa 1C připravil. Vlekem se lyžař dostane na hřebe-
veku od 6 do 10 rokov. Tak spolu „Škoda, že večšinou ostává iba při novou cestu Ještěd—Pláně pod Ještě- 
s lyžiarmi TJ Gumárne 1. mája odvá- lyžiach,“ vzdychla som si sama nad dem. A tam pak může volit z řady dal- 
žilo sa zmerať si svoje sily na sněhu touto skutočnosťou. TJ Gumárne 1. má- ších možností. Buď snadný sjezd na 
79 dětí z Puchová. Bol to príspevok ja vynaložila velké úsilie i finančně Pláně a tam na jižním svazu využívat 
TJ Gumárne 1. mája k propagácii to- náklady na vybudovanie lyžiarskeho vleku k rekreačnímu lyžování. Nebo 
horočnej celoštátnej spartakiády. Na- střediska na Čertove. Osvětlený vlek, se může rozhodnout pro sjezd liberec- 
miesto sněhových vločiek pokryli sa svahy, vhodné pre začínajúcich i ná- kou sjezdovkou zpět do H. Hanycho- 
svahy zasněžených luk na Čertove ročných lyžiarov, čakajú, kým sa va, může také odbočit k dolní stanici 
pestrosťou „spartakiádnych vločiek“. o c k o v i a našich dětí spamatajú a vleku na Černý vrch a tam využívat

Drobizg, ktorý sa pretekov zúčast- povyťahujú z garáží svoje autá. Preto- slalomového svahu. Ti náročnější mo-
nil, nevedel sa nasýtiť zdravého pohy- že nielen lyže robia z člověka lyžia- hou sjet až k dolní stanici kabinové 
bu na sněhu. Aj keď pády narúšali ra. Třeba ísť s lyžami za snehom. lanovky na Ještěd a pak zkusit své 
plynulost jazdy, váčšina malých přete- v meste ho bývá velmi skúpo, ale na umění na rychlých sjezdovkách „Ješ- 
károv húževnato bojovala so snehom, horách je ho dost. A pobyt na čerst- tědská“ nebo „Pod lanovkou“. Zimní 
časom i bránkami až do konca. Ne- vom vzduchu v našich horách pro- středisko Ještěd dnes svým vybavením 
boli by preteky pretekmi, keby ne- speje rovnako dospělým ako deťom. poskytuje dobré možnosti i náročným 
mali víťazov. Víťazmi boli všetci zú- (E. S .) lyžařům. -jk-



I ^

1  , , I I P  t i Ä *  i

.



g  S J i

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



r r i t A ý J u ^  o ? i  i

. ■ 'V'-

l i
H là Ww jjLrn» ¡BS 0&k BF flgf i l  I

I H  I  ROČNÍK 61 +  DUBEN 1975 - f  Kčs 3 — | |

I  ^

I  I ^  ____ j  : ;. ..... .............  ■ -..— — —

§&s|£f5 i w  -***

***% ■ Jm



i .  wt &



p ř í š t í h o 0 K osvobození vlasti Sovětskou armádou
y  m

ř *  I % I Blíží se slavna květnové dny, v nichž oslavíme 30. výročí osvobození naší
vlasti hrdinnou Sovětskou armádou. Naše národy nikdy nezapomenou, že 
byly osvobozeny za nesmírných obětí sovětských lidí. Spolupráce, přátel-

• sLvi a spojenectví se Sovětským svazem, zpečetěné společně prolitou krví,
jsou základními pilíři politiky Komunistické strany Československa i česko- 

u/iiO T D n\/O T\/i o \/ě t a  slovenského státu. Svoboda a nezávislost našich národů a jejich další so-
M I S  I R O V b  I V I  o V h T A  cialistický rozvoj jsou garantovány spojeneckým svazkem se Sovětským
\/ i p j c p u  i\i a  i V 7 \r\ -\  svazem. Letos 6. května je tomu pět let, co jsme toto spojenectví utvrdili

 ̂ InI/A L Y Z .I U n  novou Smlouvou o přátelství, spolupráci a vzájemné pomoci.
Na základě této nové spojenecké smlouvy dochází k širokému rozvoji 

vzájemné spolupráce ve všech oblastech společenského života, a to na vyšší 
úrovni než kdykoliv v minulosti. Jsme svědky toho, že významných výsledků 

Z Á V O D Ů  M L Á D E Ž E  bylo dosaženo i v prohlubování vzájemných ekonomických vztahů v sou
ladu s komplexním programem socialistické hospodářské integrace člen- 

O  S P A R T A K I Á D N Í  ských států Rady vzájemné hospodářské pomoci.
-  Radujeme se z úspěchů, kterých sovětský lid dosahuje při uskutečňování

V L O Č K Y  grandiózního programu všestranného rozvoje své země. Úspěšným plněním
I a překračováním úkolů plánu rozvoje národního hospodářství posiluje ma-

v & teriálně technickou základnu komunismu. Také naši občané čerpají z těch-
§  to bohatých zkušeností KSSS, sovětského státu a sovětského lidu. Při vý-

Ě  _  stavbě socialismu v naší zemi se opíráme o ohromnou politickou sílu, auto-
S V Ě T O V Ý  A  E V R O P S K Ý  ritu a ekonomický potenciál, jimiž Sovětský svaz disponuje.
D H I-1 Á D  Q l(=7n>AĎI°l Přivítali jsme velkou mírovou ofenzívu Sovětského svazu, rozvíjenou na
r O H A K  o J b Z U A K U  základě usnesení XXIV. sjezdu KSSS, neboť plně odpovídá i životním záj

mům socialistického Československa. Aktivní zahraniční politikou v těsné

© spolupráci se Sovětským svazem a dalšími zeměmi socialistického spole
čenství chceme ještě zvýšit náš podíl na upevnění míru, vzájemné spolu
práci a bezpečnosti v Evropě a na celém světě. Znovu to potvrdilo březno
vé setkání a rozhovory generálního tajemníka ÚV KSSS Leonida Brežněva 

NA PRVNÍ STRANĚ OBÁLKY TŘI GS. a generálního tajemníka ÚV KSČ Gustáva Husáka v Moskvě, na němž si vy-
NEJIEPŠÍ BĚŽCI LETOŠNÍ SEZÓNY měnili názory na široký okruh mezinárodních otázek, přičemž zvláštní po-

' ' zornost věnovali posílení boje za mír a bezpečnost národů.
ZLEVA JIRI BERAN, STANISLAV HE- _ . . .  . T . ‘ ...... „ x . . . , -' _ ’ _ _ Prezidium Nejvyssího sovětu SSSR udělilo Svazu ceskoslovensko-sovetske-
NYCH A FRANTIŠEK SIMON (VSÍCH- ho přátelství vysoké sovětské vyznamenání — Řád přátelství národů u pří-
NI DUKLA LIBEREC) NA STUPNÍCH ležitosti 50. výročí vzniku první naší organizace, jež u nás působila k roz-
VÍTĚZÚ PO MISTROVSTVÍ CSSRV BĚ- voji přátelských styků s první zemí socialismu. Všichni naši občané mají
uTi AT/i cn A7/i nnTTTTĎ nTinojĎ radost z tohoto vysokého ocenění a uznání, které ještě zvýraznilo osobní

blahopřáni generálního tajemníka ústředního výboru Komunistické strany 
LUDĚK SABLATURA fJISKRA HARRA- Sovětského svazu soudruha Leonida Brežněva, zaslaného Svazu českoslo-
CHOV), DOROSTENECKÝ PŘEBORNÍK vensko-sovětského přátelství. Soudruh Leonid Brežněv v něm praví: „Spo-
CSSR V ZÁVODĚ SDRUŽENÉM. NA léčně s vámi máme upřímnou radost ze vskutku pozoruhodných úspěchů,
ZADNÍ STRANĚ OBÁLKY Bf ANKA jichž československý lid pod vedením komunistické strany dosáhl při sociá

ly _ ' listické přeměně své vlasti, v rozvíjení její ekonomiky a kultury a ve zvy-
PAULO (AU1OSKODA VRCHLABÍ) NA šování životní úrovně lidu. Máme velkou radost, že rok od roku sílí naše
TRATI PRI MISTROVSTVÍ CSSR V JI- politická a hospodářská spolupráce, že se prohlubují duchovní svazky pra- 
ZERSKÝCH HORÁCH. cujících SSSR a ČSSR, že nerozborné československo-sovětské přátelství je

stále mnohostrannější.“
Hnutí za přátelství se sovětským lidem, se Sovětským svazem vznikalo 

spontánně jako jeden z prvních ohlasů na Velkou říjnovou socialistickou 
revoluci. Pokračovalo pak, rozvíjelo se a sílilo i za těžkých podmínek bur- 

I  j ., vaH » J  M žoazní nadvlády, vydáno policejnímu teroru, všemožnému pronásledování
HI H  a šikanování. Náš lid dobře zná, co pro nás spojenectví a přátelství se so-
■1 jíl l m  Je * *  0 »  f  J  19 větským lidem znamená. Jeho průkopníky se stávali již první z našich
■| m  ̂ 1 g ll N  rudoarmejců, kteří bojovali po boku svých sovětských bratrů proti imperia-
B W 9  listické intervenci. Naši lidé věděli a vědí, čím nám byl SSSR v době zvý-

šeného ohrožení hitlerovským fašismem, a nikdy jim nevymizí z vděčné pa
měti, čím nám byl i pak v okupačních letech, v období národně osvoboze- 

ROCNIK 61 CISLO 4 neckého zápasu. Na půdě Sovětského svazu se zformovaly naše vojenské od
díly, jež se po boku Sovětské armády se zbraní v ruce zúčastnily bojů proti 

Vydává Československý svaz tělesné vý- fašismu. Naši lidé budou vždy oceňovat, kdo přinesl do našich ulic svátek,
chovy v naklad atelství Olym pla v Praze. Dobře věděli a vědí, proč k Sovětskému svazu vzhlíželi jako ke světlu na-
Šéfredaktor tělových, časopisů A l f r é d  děje, k majáku jistoty. Všichni naši občané pochopili hloubku gottwaldov-
J a n e c k ý. Vedoucí redaktor časopisu ské zásady Se Sovětským svazem na věčné časy — a nikdy jinak.
J a r o š  1 a v T r o u s i l .  Řídí redakční Českoslovenští lyžaři mají v Sovětském svazu nespočetnou řadu přátel
f,a T'j Í’ r°nfn’ P̂ 6 3’ nS ° fS t ’ a často čerpali ze zkušeností sovětské fyzkultury a lyžování, především

‘ pes’ 1 r‘ ‘ 10vanec, J. o an , v běžeckých disciplínách. Každoročně naši reprezentanti se zúčastňují vý-
i  a T  T 6, ’ „ eiss> B aJ sl ’ znamných mezinárodních soutěží v SSSR a vítají sovětské lyžaře na závo-

. au u, . ecenia, . emsa a . vrz- dech v CSSR. V letošním roce to byli sovětští skokani v čele s dvojnásobným
ai ‘ e a ÍCa! ra 13 ’ imen s m i s t r e m  světa 1970 z Vysokých Tater Gariin Napalkovein na Skokanském

' a a oa Llsl ' e a cn aza^ .r' turné přátelství, sdruženáři na Zimních mírových slavnostech v Tanvaldě,
a‘ ' n C10Z ? ,meaiC3« yC,ld- běžci a běžkyně na Bezroukově memoriálu v Donovalech a nejmladší sovět-

^ a1103 mes c‘ y s a tra ’ ia ar' ští sjezdaři na Ski-Interkritériu žactva v Říčkách a ve Vrátné. Čs. reprezen-
s v zavo y, n. p. ar ° vy ary- ozsuu]e tanti startovali na mezinárodních závodech v Kavgolovu, v Bakuriani, na
Poštovní novinová služba. Cena 3 ,-  Kcs Spartakiádě spřátelených armád, v Murmansko a v Kirovsku.
n ormace o p e p atn m P° a o jec Českoslovenští lyžaři si váží toho, že mohli slavnostně zahájit zimní část

"  J  y ?r, im, a p.°? a L  0rULT.yTe ' sportovních soutěží Československé spartakiády 1975 a připravit řadu zá-
- !ldfV y c °  zaiianici vyřizuje S — vodú k 30. výročí osvobození Československa hrdinnou Sovětskou armádou,
ustředn expedice tisku, odd vývoz tisku, Je (Q nfig příspěvek k tomuto významnému výročí.

n /  Sf  o’ Pyaha ^  ẑavčrka tohoto At' žije vggné nerozborné přátelství a spojenectví mezi československým
čísla  byla 6. března 1975. a sovětským lidem!

Číslo indexu ČUTI 40 813 JINDŘICH HOCH, ta je m n ík  S v a z u  ly ž o v á n í Č S T V

1



Skončil wn.
X. kongres | p |

se á odjeli do svých domovu. Dojmy jĚ ^ ^ m sĚ É L  W. ^^¡j®
z krásného lednového týdne, strávě- 4|||L ^  &. J ; sa* /  ¿' ^||
ného uprostřed Areálu snů na Strh- ¿M;Ém
ském Plese, jsou stále velmi živé a *

st podělit kdo

Příprava X. kongresu Mezinárodní- ÉÉk-gljyÉr ř , ’- - S ^ j r /  K \
ho svčizu pro výuku lyžování si vyžá- ^ Ž ll'
dala usilovné práce po dobu více než J L  ^ J»ff¥ M  m \
dvou let. Na třicet členů organizační- |gl% 0  K JIL l  W~ *, %
ho výboru se pravidelně scházelo na *  MwĚHBĚĚmMMMMm I
Štrbském Plese v hotelu FIS, aby se Čestný prezident INTERSKI prof. §. Kruckenhauser a čestný host X. kongresu
radilo o tom, jak nejlépe zajistit pod- , „ „  „ , „ , _
minky pro pobyt zahraničních delega- INTERSKI Toni Seelos přihlížejí ukázkám v Areálu snu
cí a hostů i československých lyžařů
a zájemců ve Vysokých Tatrách v do- „ TT „ ,
bě konání kongresu Předseda organi- rozuměly si s ní tak, že jejich ukázky ku, byl všemi velmi ocenovan. U všech 
začního výboru prof. dr Vladimír nácviku pohybu na běžkách přesně delegací byl patrný poctivý zájem o 
Černušák si pro tuto práci vybral odpovídaly záměrům norské delegace to, přinést kongresu dobrou ukázku 
zkušené spolupracovníky především a získaly si nadšený potlesk všech úrovně lyžařské výuky v té které ze- 
z oblasti Vysokých Tater, kteří se již diváků. Pozorně sledovali diváci i ná- mi a současně ukázat něco svého, ori- 
osvědčili u významných' mezinárod- sledující ukázky výcviku běhu na ly- ginálního. A to nejen ve vlastní tech- 

akcí jako bylo mistrovství světa zich, předváděné instruktory z Fin- nice lyžování a lyzaiské výuky, ale 
v klasických lyžařských disciplínách ska a NSR. Spolu se švédskou a zejmé- i třeba v drobnostech, jakými byl na- 
v roce 1972 Velká cena Slovenska na s československou delegací se de- příklad harmonikový doprovod švý- 
atd. Neméně náročné úkoly museli pl- legace těchto zemí zasloužily o to, že carských lyžařů, skotský kilt jednoho 
nit pracovníci programového úseku, x - kongres INTERSKI z hlediska obsa- z členů delegace Velké Británie nebo 
jejichž úkolem bylo zajistit veškeré hové náplně přinesl vhodně vyvážený lyžařský hokej kanadské delegace, 
technické podmínky pro hladký prů- program nejen z oblasti alpského, ale Stálo by jistě za námahu^ kdyby ná
běh programové části kongresu. Na í severského lyžování. Jak velký zá- ši metodici sportovního lyžování peč- 
tomto úseku se v úzké spolupráci plně Íem 0 plynulý pohyb na běžeckých ly- livě a podrobně rozebrali ukázky jed- 
osvědčili lyžařští odborníci jak z čes- žích v terénu má dnešní milovník ly- notlivých delegací a své práce zveřej- 
kých zemí, tak ze Slovenska. žařského sportu, ukázal i středeční nili v našem sport, tisku. Soudě podle

Kongresový týden, zejména jeho pr- volný běh, organizovaný ve formě bě- počtu filmařů a fotografů na X. kongre- 
vé tři dny, uvítal návštěvníky krás- žeckého závodu pro účastníky kongre- su INTERSKI — i z řad čs. odborníků 
ným slunečným počasím. Bílé pano- su. Závodu se zúčastnilo na 200 lyža- a diváků — lze očekávat, že fotogra- 
rama Vysokých Tater na blankytně řl°' včetně prezidenta INTERSKI A. fického materiálu k těmto pracím bu- 
modrém pozadí připravilo v neděli 19. Odermatta, předsedy SÚV ČSTV prof. de dostatek. Bylo by, podle mého ná- 
ledna pro nástup všech delegací pů- dr. Černušáka a desítek dalších vý- zořu, velmi nespravedlivé vůči naší 
sobivý rámec. Zahajovací ceremoniál, znamných představitelů lyžařského lyžařské rodině, kdyby se výsledkům 
především pestrobarevné oblečení, tak sportu z různých zemí. a poznatkům kongresu, zejména na
typické pro dnešní milovníky lyžař- Rozšířený a vzorně upravený svah úseku lyžařské techniky a metodiky, 
ského sportu, se těšil pozornosti ně- — na závěr kongresu pojmenovaný nedostalo v brzké době co nejširší 
kolika tisíců diváků. Organizátoři „SVAH INTERSKI“ — se v průběhu publicity. Také vystoupení lyžařských 
kongresu byli nadmíru spokojeni, ne- kongresu stal místem, kde diváci instruktorů z Itálie, Švýcarska, Fran- 
boť si velmi dobře uvědomovali, že mohli z bezprostřední blízkosti obdi- cie, USA, Kanady, Španělska, Jugoslá- 
dostatek sněhu a přízeň počasí jsou vovat vybroušenou techniku profesio- vie, Polské lidové republiky a počet- 
nakonec těmi nejdůležitějšími fakto- nálních lyžařských učitelů i amatér- ných delegací z Japonska si toho plně 
ry rozhodujícími o plném úspěchu ských cvičitelů i nápaditou režii uká- zasluhují.
kongresu. Dobrá nálada se zračila i ve zek jednotlivých delegací. Je u nás Československá socialistická repub- 
tvářích nejvyšších představitelů, kte- všeobecně známo, jak technicky per- lika byla na kongresu zastoupena po- 
ří svými projevy zahajovali X. kon- fektně a jednotně předvádějí lyžařské četnou delegací, jejíž družstva před- 
gres, tj. ministra školství Slovenské cviky rakouští nebo západoněmečtí vedla ukázky ze všech lyžařských dis- 
socialistické republiky prof. ing. Šte- instruktoři. Co ovšem předvedl nestor ciplín. Bylo by zbytečnou a nevhodnou 
fana Chochola, předsedy SÚV ČSTV rakouské lyžařské školy a_ čestný pře- skromností, kdyby se někdo bál po- 
prof. V. Černušáka a prezidenta INTER- zident INTERSKI prof. S. Krucken- užít při hodnocení našich lyžařů na 
SKI dr. A. Odermatta. hauser s rakouskými dětmi, to při- X. kongresu INTERSKI naprosto pozi-

Po vzoru předchozích kongresů vedlo všechny diváky a odborníky tivních výrazů. Naopak, lze říci, že 
INTERSKI byla většina kongresových k obdivnému aplausu. Nikoliv novinky zejména československé ukázky vý- 
dnů organizována tak, že v odpo- z lyžařské techniky, ale především cviku běhu na lyžích za autorské pří- 
ledních hodinách byly vždy v kongre- účelný a hravý způsob výcviku si zís- pravý a vedení dr. F. Chovance a ing. 
sové hale předneseny odborné před- kal pozornost a uznání přítomných ly- M. Chlouby, jak co do technické úrov- 
nášky, k jejichž tematice pak jednot- žařských odborníků. Jak diferencova- ně provedení, tak pokud jde o celko- 
livé delegace následující den před- ně postupovat s různě vyspělými a po- vou režii, vyznačující se nápaditostí 
váděly ukázky lyžařské výuky na sně- hybově nadanými zájemci o lyžařský a rychlým spádem, byly vysoko oce- 
hu. Již pondělní dopoledne přineslo sport, ukázali cvičitelé z NSR. Jejich ňovány všemi zahraničními odborníky 
divákům nezapomenutelné zážitky nápad, postavit na svah pět typů ly- a členy předsednictva INTERSKI a na- 
z ukázek výcviku dětí v běhu na ly- žařů (od rekreanta-začátečníka až po šly příznivý ohlas u všech diváků. Tá
žích. Školní děti ze Štrby sice neznaly žáka se zájmem o závodní lyžování) ké naši cvičitelé sjezdového lyžování 
řeč své norské instruktorky, nicméně a ukázat diferencovaný způsob výcvi- za vedení doc. M. Zálešáka a dr. Ga-

2



jera z FTVS Bratislava předvedli vel- zbroji a oděni do dobových lyžařských kongresu INTERSKI zvoleno Japonsko, 
mi zdařilé a režijně dobře připravené obleků sjížděli — přesněji řečeno po- X. kongresu INTERSKI se zúčastnily 
ukázky lyžařského výcviku a doká- koušeli se sjíždět — po svahu INTER- delegace některých socialistických
žali tak, spolu s lyžaři Polské lidové SKI lyžaři, aby divákům připomněli států, tedy kromě ČSSR i delegace Pol-
republiky, že i v socialistickém táboře doby dávno minulé a současně doku- ské lidové republiky, Bulharské li-
má alpské sportovní lyžování vysokou mentovali rychlost technického po- dové republiky, Maďarské lidové re-
úroveň. Pověst Československa jako kroku. Obdivný potlesk vyvolal, mezi publiky, skupina pozorovatelů z Ně-
vyspělé lyžařské země potvrdily i so- jinými, profesor Kruckenhauser, před- mecké demokratické republiky a de-
botní ukázky z nácviku skoků, kterým vádějící starou Žďárského techniku legace Soc. federativní republiky
předcházela velmi dobře připravená jízdy s jednou holí, i slavný Toni See- Jugoslávie. Při vzájemných setkáních
a autorem přednesená přednáška los, čestný host X. kongresu INTER- představitelé těchto delegací hodno-
ustředního trenéra Svazu lyžování SKI, který suverénním způsobem pro- tili průběh a výsledky kongresu a
ČSTV Zdeňka Remsy. jel sestavu slalomových branek, zná- shodli se na tom, že Mezinárodní svaz

Teoretická část kongresu byla vel- mou „seelosku“. Od historických uká- pro výuku lyžování — INTERSKI —
mi bohatá. V přednáškách se vystři- zek přehlídka velmi vtipně přecházela se v současné době stal mezinárodní
daly desítky zahraničních odborníků, k ukázkám nejmodernější lyžařské organizací, kde se stále více otevírá
kteří přednesli své názory na celou techniky, lyžařské krasojízdy a akro- pole působnosti pro socialistické stá-
řadu odborných otázek. Přednášky, bacie. Sólové i skupinové ukázky ty, a to nejen po stránce výměny spor-
z nichž některé byly doprovázeny fil- všech možných stylů jízdy se ve vel- tovně technických zkušeností a kon
iny a diapozitivy, byly denně sledo- kém tempu střídaly s ukázkami akro- frontace technického rozvoje výroby
vány četnými pozornými posluchači batických skoků ze sněhového můst- lyžařské výzbroje a výstroje, ale i z
z řad zahraničních i československých ku, které divákům, zkušené lyžaře ne- hlediska možností prosazování našich

t zájemců. Teprve samotný průběh kon- vyjímaje, doslova braly dech; salto zájmů v oblasti tělovýchovy a sportu.
» gresu ukázal, jak náročný úkol byla nazad nebo dvojitá helikoptéra, kdy Zástupci socialistických zemí došli

/ příprava všech referátů, jejich překla- lyžař se ve skoku dvakrát otočí ko- k názoru, že bychom měli více využí-
f  ■ dy do tří kongresových jazyků a do ja- lem své vertikální osy a po dopadu vat INTERSKI pro získávání praktic-

zyku země kongres pořádající, jejich pokračuje v původním směru jízdy, je kých zkušeností, které během minu-
napsání, rozmnožení a rychlá distri- přece jen něco, co si ani ten nejvy- lých let nashromáždily lyžařské orga-
buce mezi účastníky kongresu. I tento spělejší lyžař nemůže jen tak dovolit. nizace některých západních a sever-
úkol byl zásluhou obětavých členů or- Na závěr sobotní lyžařské přehlídky ských států v oblasti metodiky výuky 
ganizačního výboru, za vedení pracov- měli diváci, jichž se ten den sešlo ko- sportovního nezávodního lyžování,
nika FTVS Praha dr. Jiřího Soukupa, lem svahu INTERSKI téměř 40 tisíc, Závěrem tedy: X. kongres INTERSKI
a za pomoci externích odborných spo- možnost seznámit se s jednou z po- na Štrbském Plese se vydařil. Na tom-
lupracovníků úspěšně zvládnut. sledních sportovních novinek, nazva- to názoru se shodli všichni jeho účast-

0 úspěch kongresu se velmi zašlou- nou „delta planning“ neboli létání na níci včetně členů předsednictva IN-
žil i úsek telekomunikací; v celé ob- draku. Na třech pestrobarevných dra- TERSKI i zástupců Mezinárodní lyžař-
lasti Štrbského Plesa bylo možno tele- cích o rozpětí asi 8 metrů předvedli ské federaci FIS. Díky poctivé a dobré
vizně sledovat průběh kongresu, ukáz- západoněmečtí a američtí lyžaři, jak práci organizátorů se potvrdilo, že
ky i přednášky, komentované v čes- je možno se poměrně snadno vznést a původní záměr Svazu lyžování ČSTV
kém nebo slovenském jazyce. Nelze se letět několik centimetrů nad sněho- a jeho zástupců v INTERSKI uspořá-
nezmínit o hosteskách, které po celý vou pokrývkou nebo letět ve výši ně- dat X. jubilejní kongres INTERSKI na
týden doprovázely jednotlivé zahra- kolika mětrů a bezpečně opět přistát. Štrbském Plese byl správný a opod-
niční delegace a účinně přispěly k Musí to být fantastický zážitek. statněný. Pracovníci, kteří kongres
hladkému a úspěšnému průběhu kon- A poněvadž se jednalo o skutečný organizovali, plně využili této příleži- 
gresu. kongres, zasedaly všechny delegace tosti a znovu dokázali všem zahranič-

Dojmů a zážitků bylo velké množ- členských států Mezinárodního sva- ním účastníkům a hostům, že Česko-
ství, že by na ně nestačily všechny zu pro výuku lyžování v sobotu odpo- slovenská socialistická republika je
stránky tohoto časopisu. Vyvrchole- ledne na valném shromáždění, aby zemí nanejvýš pohostinnou, s vyso-
ním kongresu, zejména z diváckého projednaly některé zásadní otázky kou úrovní sportovního prostředí,
hlediska, bylo bezesporu poslední INTERSKI, především statut této or- schopnou úspěšně zorganizovat velké
kongresové dopoledne. Na tuto dobu ganizace, dále volbu nových orgánů a náročné mezinárodní sportovní akce.
připravili organizátoři kongresu vel- — předsednictva a pracovních okru- Bude-li tedy Československo kandido-
kou lyžařskou přehlídku, na které za hů — a určily místo příštího kongre- vat na uspořádání zimních olympij-
režijního vedení zkušeného lyžařské- su. Za ČSSR byl do funkce revizora ských her v roce 1984 — a o tom se
ho odborníka z NSR E. Gattermanna účtů INTERSKI zvolen pracovník bude rozhodovat v roce 1978 — pak
se podíleli lyžaři všech účastnických FTVŠ Bratislava a člen předsednictva X. kongres INTERSKI bude pro pod
zemí. Úvodní část přehlídky byla vě- výboru Svazu lyžování ÚV ČSTV doc. póru této kandidatury jistě využit ja-
nována ukázkám lyžařské techniky mi- dr. Miloš Zálešák, CSc. Po projevech ko jeden z nejvýznamnějších argu-
nulosti: na zcela původní lyžařské vý- několika kandidátů bylo za místo XI. mentů. Ing. VÁCLAV HUBIČKA

Sjezdová kombinace a její vyhodnocování
Kombinace vyhodnocujeme jak v disciplín bylo ve správné vzájemné závodníkem s menším úhrnným zpož- 

klasice, tak ve sjezdovém sportu. relaci, aby jedna disciplína nebyla děním. To se zdá být v rozporu s lo- 
V klasických disciplínách tvoří kom- nadhodnocována na úkor disciplíny gikou a nepravděpodobné. Ale je to- 
binace speciální disciplínu — závod druhé. Ze zkušeností víme, že nerov- mu tak, jak možno vyčíst kupř. z le- 
sdružený, ve sjezdových disciplínách nováha mezi závody, které kombinu- tošních výsledků závodů Hahnen- 
hovoříme v termínech pravidel lyžař- jeme, bývá nejčastěji zaviněna jejich kamm v Kitzbůhlu. Tam se Klammer 
ských závodů o sjezdovém dvojboji rozdílnou obtížností. Může být způso- v kombinaci zařadil na 3. místo před 
nebo i trojboji. Klasickým dvojbojem bena i měřicími pomůckami, jimiž vý- Švýcara Tresche, přestože úhrnně 
ve sjezdovém sportu je kombinace kóny závodníků vyhodnocujeme. Je ztratil více času na vítěze nežli Svý- 
sjezdu a slalomu, která před léty bý- obecně známo, že ve sdruženém zá- car, který byl klasifikován jako čtvr- 
vala velmi oblíbenou soutěží. Byla a vodě byla a je po dlouhá léta hledá- tý. Klammer vyhrál sjezd a ve slalo- 
dosud je reglementována speciálními na cesta, jak v praxi prosadit zásadu mu měl zpoždění 6,47 vt., tedy úhrn- 
předpisy a je známa pod názvem alp- přibližné rovnosti mezi během a sko- né zpoždění 6,47 vt.; naproti tomu 
ská kombinace. Při každé lyžařské kem. Jaká je situace v tomto směru u skončil Tresch ve sjezdu 2,69 vt. a ve 
kombinaci jde vždy o to, bodově vy- sjezdové kombinace? slalomu 3,48 vt. za vítězem, jeho
hodnotit výsledky zpravidla dvou zá- Při bodovém vyhodnocování sjezdo- úhrnné zpoždění činilo 6,17 vt. Rozdíl 
vodů ve speciálních disciplínách a vých kombinací se stává, že závod- mezi oběma úhrnnými zpožděními je
prostým součtem bodů z obou disci- nik s větším úhrnným časovým zpož- 0,30 vt. ve prospěch Tresche. 
plín vyhodnotit kombinaci. Obtížné děním (sjezd4-slalom) na vítěze se Kdyby byl Klammer ztratil více času 
je, aby vyhodnocení individuálních v klasifikaci kombinace objevuje před nežli Tresch v déle trvajícím závodě,

3



^  — že sjezd prošel v posledním obdo-
' bí několika let mnohem rychlejším vý

vojem nežli slalom. Uvážíme-li kupř.,
| ^  na La^ber-

| toř^výpočtových^ tabulek' před mnô
i  áf ^  :§jf i  ha léty stanovili pro bodové vyhod-

š  1 nocování obou disciplín.
JF i  Tabulková komise FIS předloží kon-

1 gresu návrh na zavedení nových vý-
‘ * 3 1  poctových tabulek, tzv. tabulek PMG,

' ■ v '■ ' 1 zpracovaných v roce 1967 Angličany
i  Parlettem, McLarenem a Gordonem

^  S na základě stanovené matematické
x ^  JI formule pomocí počítače. Anglický ly-

^  \ Ě žařský svaz tyto tabulky po léta uží-
s  val a zkoušel. Výsledek experimentu
1  byl odborníky označen za veíice po-
*  vzbudivý. Vo srovnání s tabulkami

dnes užívanými jsou tabulky PMG pře
devším přesnější. Další jejich nešpor- \
nou výhodou je, že bodové vyhodno-

Jeden z nejlepších sjezdařů Světového poháru Ital Piero Gros v plné jízdě c , n.í každéb°'závodníka je možno pro-
ť ' vest okamžité po jeho průjezdů ci-

dalo by se jeho zařazení v kombinaci pro narůstající vteřinová zpoždění le™ ‘ 0 Pouštj systém založený na 
snad pochopit. Bylo to však právě obrá- uvedeného slalomu vykazuje nižší hod- vyhodnocovaní časových rozdílu mezi
ceně. Klammer měl větší zpoždění prá- noty nežli u sjezdu. vitezem a jednotlivými závodníky. Nic-
vě v kratším závodě, takže vyjádříme- Klammerovo zpoždění 6,47 vt. na méně ani PMG tabulky, ani zadně jiné 
-li časová zpoždění obou závodníků v čas vítěze ve slalomu bylo ohodnoceno vyhodnocovací pomůcky nebudou s to
%, je postavení Tresche ještě příz- takto: 4,8 +4,6 + 4 5 + 4 5 +4 5 + 4 4 + 0 47 dospet k absolutní rovnováze v bodo-
nivější. X 4,4 = 29,368 b. Tresch z a ’své Žpoždě- ^em vyhodnocovaní sjezdu a slalomu.
---------------------------------------------------------------------------- :_______________________________1_______  Teoreticky by bylo mozne dospět k ja-
TRESCH: Sjezd 2,69 vt. na 2:03,22 = 2,18 % ztráty kési optimální rovnováze mezi oběma

slalom 3,48 vt. na 111,35 vt. = 3̂ 13 % ztráty závody v kombinaci jen v tom přípa-
celková ztráta 5,31 o/0 dě, kdyby na základě vítězného času

KLAMMER: Sjezd 0 00 % ztrátv ve Sjezdu byl Postaven rovnocenný
slalom 6,47 vt. na 111,35 vt. =  ¿81 % ztráty f la,lon? odp°YídaÍícíTT toulkám . Kon-
celková ztráta 5 81 % kretne, v případe Hahnenkammu by

n o r n/ „ . m ’ vítěznému času ve sjezdu 2:03,22 min.
ozdil 0,5 /o ve piospech Tresche. ______________________ _____________________________ podle výpočtových tabulek odpovídal
„  , „. , Z7~, " ’ I " slalom s časem v rozmezí 100—107,9

a ci onak počítáno,^ je postaveni ni 3,48 vt. byl ohodnocen 4,8+ 4,6+ vj- Tyto úvahy jsou však teoretické
Tresche příznivější nežli postavení 4,5 + 0,48 X4,5 = 16,06 b. povahy a jejich realizace je neprovedi-

ammeia. Jak tedy lze vysvětlit, ze Úhrnný počet bodů Tresche v kom- telná. Je nutno respektovat skutečnost, 
Klammer byl v kombinaci zařazen na binaci činil tedy 13,65 + 16,06 = 29,71 b. že v lyžařském sportu, prováděném ve 

. míso a iiesch na ctvite. Zdánlivá nespravedlnost se vysky- volné přírodě s měnícími se podmín-
Otázka je zcela na místě, přestože tuje jen u kombinací sestávajících ze kami na tratích a proměnlivými po-

výpočet bodů pro kombinaci a tím i slalomu na straně jedné a ze sjezdu větrnostními podmínkami, je příprava
přidělení bodů SP bylo provedeno nebo obřího slalomu či obou disciplín a provedení sjezdové kombinace se
v naprostém souladu s předpisy me- na straně druhé. To proto, že jen v sjezdem a slalomem o přibližně stej-
zinárodního soutěžního řádu a pra- těchto případech se body pro kombi- né obtížnosti úkolem, z hlediska ryze
videi Světového poháru. naci vypočítávají za pomoci rozdíl- technického, nadmíru obtížným. S ob-

T , , . , , , ných hodnotových měřítek pro jednot- dobným stavem se museli smířit sdru-
. Jak známo, jsou body pro kombina- livou disciplínu. ženářyi musí jej vzít na vědomí i sjez-

které vycházejí ze dvou zásad: Vysvětleni „zahady provedeného Ccii. Dr> OTTO KULHÁNEK
. počtářského cvičení spočívá převážně předseda komise rozhodcích

clelsl CdS viteze v závode, v tQm —  ̂ když to není zcela přesné VSL ČŮV ČSTV
tím mzsi jsou body za vteřinu zpož
dění a obráceně. Příklad: ve sjezdu r, „  - „  > -  . o o r>
s časem vítěze 1:30 min. se podle při- P o  s | e z d o v y c h  š a m p i o n á t e c h  C S S R

Sjezd se reprezentantům nevydařil
— za daného času vítěze se při na- Mistrovství ČSSR ve sjezdových disciplínách se letos konalo v Harrachově 

růstajícím zpoždění bodová vteřinová (slalom a obří slalom) a v Rokytnici (sjezd). Jablonečtí pořadatelé se i přes
hodnota snižuje. Příklad: Klammerův veškerou snahu nezhostili svého úkolu na výbornou, pořádali totiž vrcholnou
vítězný čas ve sjezdu činil 123,22 vt. soutěž poprvé. Například chyběl rozhlas, který by informoval diváky nejen
Za prvou vteřinu zpoždění činí bodová o situaci na trati, ale představil i naše nejlepší, kteří přece jen se začínají
hodnota 5,2 b., za druhou 5,0 b. a za prosazovat mezi evropskou i světovou elitou.
třetí rovněž 5̂ 0 b. Tresch tedy obdr- Reprezentanti si vedli skutečně dob- rovné jako stůl. Bohužel zase svým 
žel za zpoždění 2,69 vt. ve sjezdu f e, vyhráli podle očekávání většinu výškovým profilem a náročností byly
5,2 + 5,0 + 0,69X5,0 = 13,65 bodu. soutěží, jen mužům se ve sjezdu vůbec poměrně snadné. Snad také proto sla-

Vysvětlení pro lepší pořadí Klam- nedařilo. Harrachovské tratě nebyly vili zejména mezi muži úspěch závod-
mera v kombinaci spočívá v tom, že ani nejlépe upraveny, rozhodně neod- níci, s nimiž se na první místa nepo-
stupnice bodových hodnot ve výpočto- povídaly vrcholné soutěži. Například čítalo. Bohumír Zeman k tomu řekl:
vých tabulkách pro sjezd a pro sla- ve slalomu i mezi brankami byly dost „Trať v Rokytnici byla kdysi stavěna
lom nejsou souhlasné. Slalomová vte- velké boule. V Harrachově totiž není jako turistická. Na ní stačí dobře za-
řina zpoždění je „trestána“ toliko 4,8 k dispozici kvalitní ratrak na úpravu ujmout sjezdový postoj a jet. Věřím,
b., tedy méně nežli sjezdová vteřina tratí. To v Rokytnici věnovali přípravě že na náročnější trati by bylo pořadí
zpoždění (5,2 b.). Také celá stupnice maximální péči, sjezdové tratě byly trochu jiné.“

4



O b ří s la lo m  m u žů  v y h r á l n a p ro sto  3. Bořivoj Šedivec [VS Praha) 1:52,48, 4. v y  \ / o l 'U r í  n n n n  C l m / o n c l / n
p ř e s v ě d čiv ě  M. S o c h o r . B y l n e jr y c h le j-  í ‘ ří Hoffm an 1:52,54, 5. Svatopluk Mikuš- K a  h e n a  Í J l O V e n S K O

ší v obou jízdách. Na zledovatělé tra- ka11i5có°ió 6Ť T̂ří ®kamPa ^Tlcl+ k+ ? r" "1 '  v
. .  „  co o oo j i ___x-i no] 1:53,13, 7. Ivan Sochor (Dukla Líbe- I  n  m  n  n  m  n
tl- Zf  6 8  z á v o d n ík u  32 n e d o k o n č ilo  a rec) 1; 5 3  14  8  Bohum ír Soukup (Bižute- /  I I  |  I I  Is  i l l  R
p et b y lo  d is k v a lif ik o v á n o . S o u tě ž  v ob- rie jablo nec) 1:53,60, 9. M ilan Pažout *■ M  1 ^  W I S I  U
řím  s la lo m u  žen  se je la  o d p o le d n e , 1:53,74, 10. M artin Vojtěch 1:54,15, 11.
trať již  n e b y la  ta k  z le d o v a tě lá . Jiří N avrátík 1:54,39, 12. Bohum ír Zeman n w | i  n  v n  Á  i i / i  n  I  n J  l n

V e  s la lo m u  žen  z v ítě z ily  m la d é  zá - 1:54,40, 13. L u b o š H rb e k  (Technika Brno] V  V  I I  l i  B I I  P  V  M \  I P  Í1 l i
v o d n ice . Z la to u  m e d a ili  s i o d n e s la  1:54,80, 14. Jiří šperka (TJ Gottw aldov) ■ V  U  U  I I I  U  V V  U  I U  I I  l \  1
Š o ltý s o v á , k te r é  b u d e le to s  š e s tn á c t 1:54 83, 15. Aleš Hendrych (Dukla Libe-
le f na d řu h v  stnnpň v ítě zů  se n o s ta - rec) a Ladlslav K onstacky oba 1:55,57,let, n a  d ru n y  s tu p e n  v ite zu  se p o sta  17  j aroslav Máša i;56,09, 18. M ilan M edia M ám u ..
vila o rok mladší Zemanova. (UK Bratislava) 1:56,23, 19. Ján Garstka * ■ niek?lko ^»arskych

Ve slalomu mužů zvítězil opět M. 1:56,52, 20. Miloslav Sochor 1:56,58. — podujati, ěo svojim významom uz dav-
Sochor. Po prvním kole byl druhý, Ze- Trať byla dlouhá 2400 m s výškovým roz- nejšie překročili rámec ČSSR. Jedným
man měl náskok 0,8 vteřiny. Zdálo dílem 620 m. Startovalo 86 sjezdařů, 83 z nich je Veřká cena Slovenska v
se, že je rozhodnuto. Zeman: „Byl bylo klasifikováno. zjaztlovom lyžovaní vo Vysokých Tat-
jsem psychicky uvolněný, ale možná TrojkoIPbi "̂ace rách, ktorá v priebehu svojich
že isem Dříliš sDoléhal na to že So- choř ¿.7,824, 2. Josef Vala 47,887, 3. Michal dvadsiaíich ročníkov přispěla nielen

c h o ř  p o je d e  s v o ji o b v y k lo u  jíz d u . Bo- padis la v*Konšt a c I t f 194,479!* Sk J?r í Skam pa k  posilnému tohto Sportu v nasej vlas-
jo v a l v š a k  z n a m e n itě , sn a d  je ště  le - 106,418, 7. Stanislav  Kohoutek 121,559, 8 . + a e n a J m a *  posladných rokoch pa
tos ta k  d o b ře  s la lo m  n e je l a p ro to  Petr Kakeš 168,466, 9. V ladim ír Pršala msdzi významné medzinárodné
v y h r á l z a s lo u ž e n ě . 11 (všichni tři VŠ Praha) 208,721. preteky. Jej zaradenia do kalendára

Z á v o d  ve s je z d u  se je l za v e lm i n e- Obří slalom  žen: 1. Dagm ar Kuzm anová FIS nie je náhodné. V celom doteraj-
i p říz n iv é h o  p o č a s í v R o k y tn ic i. H u stě  J ; 27-03- 2- Soňa Kuzm anová (obě UK Bra- šom priebehu je vysoko hodnotená

sn ě ž ilo  a b v la  m lh a  v id ite ln o s t m in i- tislava) 1.29,51 3. Jana Soltysova (start talc z hladiska športovej úrovně, ako

/  m á ln í. K d y b y  s je z d o v á  trať b y la  tě ch - f v š T a h a )  1:30,44, 5.' Jana" Zem S v á  ?PF a Í ? ?  s tr f  " k e  technickej a organizač- 
n ic k y  n á r o č n ě jš í  a r y c h le jš í , jis tě  by Hradec K rálo vé), 6 . A lena Uhrová (PF n e J 1 spoločenskep Jej organizátoři uz
so u tě ž  n e b y la  o d s ta r to v á n a . S n íh  b y l Hradec Králové) 1:31,78, 7. Pavla Wa- neraz přešli „ohňom , v ktorom sa
tu p ý  a p ro to  ta k é  h r á lo  sv o u  ro li m a- lacho vá (TJ Gottw aldov) 1:31,80, 8 . Zde- vytavili ich schopnosti v rýdzi kov.
z á n í Z d á lo  se , že r e p r e z e n ta n ti so u tě ž  na Suržinová (Vysoké Tatry) 1:31,81, 9. Spomeňme si len minuloročné finále
tr o c h u  p o d c e n ili a to  se jim  n e v y p la - Taťána N avrátíková (TŽ Třinec) 1:32,04, Světového pohára, za ktoré si vysíd
l i lo  Z e m a n  b vl až 12 M S o c h o r  20 10- K atka Zlbrinova (.RH Banska Bystři- ž ili  jednotku,ti O- ¿ e m a n  Dyi az i z . ,  m . s o c n o r  zu. caJ 1: 3 2  q 8j n  Marie Šebestová (UK Bra- Mphriln tn m „ ír. QL- QT1i
a Heczko 24. tislaval 1-32 45 12 Dana Dvoršťáková Nebolo tomu mak ani tentoraz na

V soutěži žen se opět prosadila Šol- (RH Banská Bystrica) a Vítězslava Rac- jubilejnom XX. ročníku v dňoch 2 1 .-
týsová, vyhrála i trojkombinaci a tím lavská (Technika Brno) obě 1:33,05, 14. 23. februára 1975. Zaradenie do Eu-
si vlastně zajistila účast v poslední Ilona Pičmanová (LIAZ Jablonec) 1:33,21, rópskeho pohára žien v zjazdovom ly-
řácti F v rn n s k é h n  nohám 15. Radka Švábová (VŠ Praha) 1:33,37, žovaní dalo pretekom potřebný punc,
časti Evropského ponaru. 18. Iveta Harvanová (Vysoké Tatry) no súčasne aj zvyšovalo nároky na

Obři slalom  mužů: 1 M ilo š ů v  Sochoi 1:34,12, 17. Zdena Sůvová (LIAZ Jablo- k v a litu  p r á c e . A k  k to m u  p řid á m e  sta-
(Dukla Liberec) 2:45,38 (1:20,93 +  1:24,45) n ec) 1:34,49, 18. Liběna Sigm undová (Sla- SDOlenP s n e d o s ta tk o m  sn ě h u
2. Ján Heczko (Dukla Banská B ystrica) Via Olom ouc) 1:34,64, 19. Hana Kútíková r0 S t* s P ° J an e f  n e d o s ta t , m s e u,
2:50,68 (1:23,35 +  1:27,33), 3. Josef V ala  (r h  Banská B ystrica) 1:35,57, 20. Dana m u sím e uz v ú v o d e p o d a k o v a t vset-
2:51,89 (1:24,99 +  1:26,90), 4. Jaroslav Koš- K rajňáková (VŠT Košice] 1:35,57. — Trať k Ým , čo sa z a s lú ž ili  o ú sp ě šn ý  p rie-
tacký (oba T echnika Brno) 2:52,01 byla dlouhá 1300 m s výškovým  rozdílem  b eh p o d u ja tia . H á d á m  fa k t , že sa ko-
(1:24,41 +  1:27,60), 5. M ichal Šoltýs (Štárt 250 m a 55 brankam i. Startovalo 57 žen, n a lo  v r o k u  o slá v  30. v ý r o č ia  o slo bo -
Kežm arok) 2:52,32 (1:25,21 +  1:27,11), 6 . 4 5  bylo k la sifik o vá n o . d e n ia  Č e s k o s lo v e n s k a , ešte  z v ý r a z n il
Jiří H offm an 2:52,90 (1.25,60 +  1.27,30), 7. Slalom  žen: 1. Jana Šoltýsová 113,92 ú s ilie  o r g a n iz á to r o v . T en to  r o č n ík  pre-
M ilan Svitorka (oba Dukla Liberec) (59,30 +  54,62), 2. Jana Zem anová 115,99 t k ď a l* ím  n r ionPvknm  k dob-
2:53,21 (1:24,86 +  1:28,35), 8 . Karel Pančo- (60,08 +  55,91), 3. Radka Švábová 117,92 tak0 V  V,0 .1 “ . Í F 1 P r isP e v k o m  k doD
cha (Technika Brno) 2:54,95 (1:26,77+ (62,19 +  55,73), 4. Taťána N avrátíková E.emu c h 7 ru n a s h o  ly z o v a n ia  vo sv e te .
1:28,18), 9. Fran tišek Kolín 2:55,49 H8,26 (63,01 +  55,25), 5. Jana Donovalová Ú sp ě c h  je  p o d m ie n e n ý  p o d p o ro u , kto-
(1:26,86 +  1:28,63), 10. Richard Kíč (Mos- (r h  Banská B ystrica] 121,45 (64,10+ re j sa n a š e j tě lo v ý c h o v ě  d o s tá v á  zo
tárny Březno) 2:55,61 (1:27,48 +  1:28,13) a 57,35), 6 . Ilona Pičm anová 122,07 (63,59 stra n y  s t r a n ic k ý c h  a š tá tn y c h  o rg á -
Petr Reitm ayer (VST Košice] 2:55,61 +58,48), 7. V ítězslava R aclavská 122,21 n o v . T o , že F IS  p o v ě řu je  n a š ic h  ly ž ia -
(1:26,51+1.29,10), 12. J ití Skam pa (Tech- (65,48 +  56,73), 8 . Dana Dvoršťáková 122,40 rov  u s p o r ia d a n ím  v r c h o ln ý c h  sú ťaží

" « ■ * . Br" 0) “ " i "  , ý eh°»r ! 5 « í S - £ ř  9-,„M ar‘ e„  Sebes“ vá I f ' 8S a k ý m i sfl S v ě to v ý  a E u i-ó psky  pohár!(D ukla Banska B ystrica) 2.57,29, 14. Zby- (65,52 +  57,36), 10. M ilena Janouškova . 7 /  7
něk Reitm ayer (Vysoké Tatry) 2:59,10, (Ještěd Liberec) 124,29 (65,73 +  58,56), 11. Je v P rvo m  „ r a de u z n á m e  a v y so k é
15. Stanislav  Kohoutek (VŠ Praha) Katka Zibrinová 127,15, 12. Eva Kupcová o c e n e n ie  n a s e j s o c ia lis t ic k e j tě lo v ý -
2:59,71, 16. Ján Garstka (Start Kežm a- (VŠD Ž ilin a ) 128,28, 13. S ilv ia  D ufferová c h o v y . N ik o m u  n ič  in é n e o s tá v á . F a k -
rok) 2:59,97, 17. Eduard Ptáčník (Seba (VŠT Košice) 128,34, 14. Viera Pucherová ty h o v o ria  n a jle p š ie  a tie  sú je d n o -
Tanvald) 3:01,39, 18. Jaroslav Vochvesta (UK B ratislava] 132,76, 15. Věra Sudová z n a č n é  v n á š p ro s p ě c h . P o v e d a l to
(Bižuterie Jablonec) 3.01,85, 19. Ota Šířek (Technika Brno). — Trať m ěřila 570 m, v e lm i o tv o re n e  n a  to h to r o č n e j V e fk e j
(LÍAZ Jablonec) 3:01 91 20. Jaroslav m ěla výškový rozdíl 125 m. V prvním kole ce n e  s lo v e n s k a  te c h n ic k ý  d e le g á t F IS
Hrynkiv (Bižuterie Liberec) 3.03,73. — bylo 61, ve druhem 58 branek. Startova- H p in rirh  P ap h lp r 7  R a k ů sk a  k to rv
Trať byla dlouhá 1300 m s výškovým  roz- i0  35 závodnic, 18 bylo klasifik ován o. H e in r ic n  ť a c n ie r  z KaK USKa, K to iy
dílem  250 m a 63 brankam i. Startovalo Sjezd žen: 1. Jana Šoltýsová 1:57,11, 2. d o b ře  p o zn á n a š e  p o d m ie n k y . ,,b o m
6 8  závodníků, 31 bylo k lasifik ován o. Dagm ar Kuzm anová 1:57,91, 3. V ítězslava m ilo  p ře k v a p e n ý  p o d sta tn ý m  v zo stu -

Slaloin mužů: 1. M iloslav Sochor 107,66 R aclavská 1:58,19, 4. Věra Brixiová (LIAZ porn v ý k o n n o s ti č e s k o s lo v e n s k ý c h  re-
(55,93 +  51,73), 2. Bohum ír Zeman (PF Jablonec) 1:58,66, 5. Marie Šebestová p r e z e n ta n tie k . Z ra z u  sa o b ja v ilo  nie-
Hradec Králové) 108,28 (55,18 +  53,10), 3. 1:59,33, 6 . Radka Švábová 1:59,55, 7. Ale- k o lk o  v y n ik a jú c ic h  m la d ý c h  d ie v č a t ,
M ichal Šoltýs 109,95 (56,32 +  53,63), 4. Mi- na Uhrová 2:00,20, 8 . Taťána N avrátíková op h n n n vrh  k o n k u ro v a t ai fvm  n a ilp n -
lan Pažout (VŠT Košice) 111,64 (57,00+ 2:00,44. 9. Ilona Pičm anová 2:00,73, 10. í o  o r e a n iz ič n e T  s ír á n k e
54,64), 5. Josef V ala  112,16 (57,12 +  55,04), Soňa Kuzm anová 2:00,93, 11. Pavla W ala- sim  na sv„eteý P.° o rg a n iz a č n ě ] s tra n k e
6 . M ilan Švitorka 113,45 (58,91 +  54,54), chová 2:00,95, 12. Věra Sudová 2:01,08, 13. Pa t n a  v a ši fu n k c io n á ř i k tym , co ve-
7. Luboš M iština (UK B ratislava) 114,11 Zuzana Šosvaldová 2:01,22, 14. Zdena d ia  aj za  p o d m ie n o k  n a prvý p o lila d
(58,23 +  55,88), 8 . Jiří N avrátík (Slavia Suržinová 2:01,39, 15. Olga Charvátová (TJ b e z n á d e jn ý c h  v ytv o riť  s k v ě lé  pro-
Olom ouc) 114,17 (57,99 +  56,18), 9. Stáni- Gottw aldov) 2:01,51, 16. Liběna Sigm un- stre d ie , v y n ik a jú c e  tr a tě , v y h o v u jú c e
slav Kohoutek 115,02 (58,13 +  56,89), 10. dová 2:02,18, 17. Radka M enšíková (VŠ a j n a jn á r o č n e jš ím  p o ž ia d a v k á m , rov-
Svatopluk M ikuška (VŠ Praha) 115,44 Praha) 2:02,94, 18. Dana Urbanská (VŠT n .,L-n vahPT-npřit h p zoh v h n v ' nrip-
15 9 ,0 0 + 5 6 ,4 4 ), 11. M artin V ojtěch (Dukla Košice) 2:03,42, 19. Jene Zem anové £ e £  Siiťaže^ A  v e rte  m  že  to to  M h o -
Liberec] 116,99, 12. Ladislav K onštacký 2:03,70, 20. Dana Kupcová 2:04,16. -  beh s u ta z e . A v e rte  m i ze to to  nen u
(Technika Brno) 117,22, 13. Jaroslav Sou- Sjezdová trať m ěřila 2450 m a m ěla výš- v o rim  zo z d v o ř ilo s ti, s k o l ŝ  p o cito
mař (Dukla Banská Bystrica) 117,42, 14. kový rozdíl 600 m. Startovalo 56 sjezda- z á v is ti, leb o  a n i v tzv . tr a d ič n ý c h  ly-
V ladim ír Braun (Spartak Rokytnice) řek, 53 bylo k lasifik ován o. ž ia r s k y c h  k r a jin á c h  si ča sto  n e v e d ia
118,00, 15. Jaroslav  Máša (VŠ Praha] Trojkom binace žen: 1. Jana Šoltýsová p o rad iť  s p r o b lé m a m i.“
118,96. — Trať byla dlouhá 570 m s výš- 21,680, 2. Jana Zem anová 73,305, 3. Taťá- U z n a n ie  n ás is te  te š í. N o p ri všet- 
kovým rozdílem  125 m. V prvním kole na N avrátíková 73,681, 4. Radka Švábová k e ; s k ro m n o sti si m y slím  že je n a 
bylo 6 8 , ve druhém 64 branek. Startova- 76,588, 5. V ítězslava R aclavsk á 86,395, 6 . . L tp A nqi Vipmp np’raz sm e to
lo 63 slalom ářů, z nichž 20 bylo k la sifik o - Marie Šebestová 91,106, 7. Ilona Pičma- m ie ste . c o s i  uz v ie m e , n e ra z  w u h  iu
váno. nová 99,895, 8 . K atka Zibrinová 140,791, d o k á z a li, a ta k  k re d it  je v y so k ý  8 ] u

Sjezd mužů: 1. Josef V ala 1:51,46, 2. 9. Dana Dvoršťáková 148,724, 10. Jana Do- tý c h , čo n ie  vždy v m in u lo sti nam  zi-
Mojmír Menec (Technika Brno) 1:52,41, novalová 154,362. č i li . N e o s ta lo  im  in é a k o  uzn ať sch o p -

5



nosti našich íudí a možnosti nášho ’IM jF '' ř  přidáme spósob, akým si naše dievča-
systému aj v takej oblasti športovej tá svoje postavenie získali, potom klo-
činnosti, ktorú dlho považovali za svo- ^  búk dole. Ich jazdy boli plné bojov-
ju doménu. A povedzme si otvorene, nosti, nenechali sa „vozit“, išli ciela-
len socialistický systém umožňuje ta- |j l |" 1 vědomě za dobrým výsledkům. To je
ký š̂i r o |  ý z^ábe^p r i  ̂ ôr g a n izo vâ n í ve l' - č̂ o si n̂ ̂  v^ v̂  ich j č̂ zdách, ̂ č o sme v ̂ mi -

keď sme až s privelkým rešpektom \ ktoré vedú k zvýšenej výkonnosti,
přijímali „pokyny“ expertov. Dnes ich A nezabudnime dodat', že aj vynika-
vítame s úctou, ako vzácných hostí, ' v  júca atmosféra pretekov, kamarátsky
čile súčasne s vědomím vlastnej sily duch v družstve, vzájomná spoluprá-
a schopností. | |  ca trénerov a dobrá nálada, to všetko

Naviac nás teší, že už nielen po or- s la fo m u ° nâ  ̂  cfJbre 6 ¡Diá p r a v e n'ej ̂  trati

ke výkonnostnej sme sa zařadili ukU® ?/' mm D„£I® f̂š°2iíIT1 V-ylydil-
medzi najlepších. Heinrich Pachler je Anna Droppouá zvítězila v obřím sla- , \  c. s‘ . r, , ‘ . . narocnych
překvapený výkonnosťou našich diev- lomu o Velkou cenu Slovenska bláaok s ntekolkymi variantou prud- 
čat. Avšak ti" čo pravidelné sleduji, kych prechodov do vrstevnice,
systematická, húževnatú a dennú prá- , . n .v , , . , , . ^ druhom kole, v ktorom Francúz
cu s lyžiarskou mladou v našich od- í°  ási . Dasa. zas,luhaJe plna uznáme. Alain Reppellin postavil 52 bránok
dieloch, na školách, v střediskách, čo Ukazaia ~ j,° ?rdce a odvahu Po- viac do spádnice, sa predsa len uplat- 
poznajú niekolkoročná cielavedomú chváht vsak musíme a] ,na! e ostatne nila váčšia pretekárska skúsenosť P. \
Drácu s renrezentačným družstvom diev5ata- Najma trojnasobnu majstei- Behrovej. Starty v Svetovom pohári jej
íieií CSSR,T^ u f  tak p^kvapení n S  ku CSSR Janu Soltýsová. Po zakoiísa- nesp0ťne doniesU vela z ? abecedy
sú. Výsledky museli prísť! Dnes jedno- ni V zal[udae] strednel časti tratě ob- zjazdového lyžovania. Dosiahla druhý
ducho máme v ženskom zjazdovom ly- rovskeho slalomu si věděla poradit a najlepší čas v druhom kole, a to jej
žovaní d r u ž s t v o  výkonnostně na bez zavahama volila tu najlepsiu těch- stačilo na celkové víťazstvo. Výborná
vysokej árovni, družstvo, v ktorom si aiku ]azdy’ aby stratu dohnala Dovo- jazdu ukázala Rakášanka Marlies
„šliapu na paty“. Časy, ked sme mali lda S1> ak? jedna z mála pretekarok, Mathisová. Mala najlepší čas kola a
dve-tri dobré pretekárky a potom vel- zlskavat . caa odsliapavanim do bra- z piateho miesta po prvom kole postá
la* odstuD tie sá už Dreč Preto si nok v naJvacšeJ rychlosti. Jej nesmier- piia na celkové druhé poradie. Jana
dnes maže’ tréner reprezentácie dovo- aa boÍovnost’ Jej vyniesla 15. miesto. soltýsová mala v tomto kole siedmy
liť vydat příkaz: Všetky idete napl- A \° J e\ v takych Sllae obsadených čas, ktorý znamenal výborné tretie
no! Keď jedna vypadne, sá tu ďalšie, Pretekoch, nesporné úspěch. Popři miesto. Zdá sa však, že trochu zavá-
niektorej to vyjde. A to je systém, tycht0 ^och najlepsich máme v druž- hala. Mala na viac a zrejme nechcela
na akom stavajá všetky lyžiarsky vy- st™  m]ade suce Mdievfcata- kt° re , su riskovat. Dobré si viedla aj v tomto
spelé krajiny. V zjazdovom lyžovaní scb° pne vyvoja  ̂ Například Walacho- koie Dáša Kuzmanová a jej piate mies-
sa neuplatní opatrníctvo, každý pre- va- Harvanova, Brixiova Zibrinova Ze- t0 je viac ako lichotivé. Soňa Kuzma-
tekár musí vydat zo seba všetko, čo man° va- Charvátova ktorych vek sa nova klesia z 11. na 12. miesto, ked
vie A naše dievčatá z reprezentácie PobYbuJe od 13 do 16 rokov, su uz sa Po prVej desiatky vklínila Rakášan-
vedia naozaj vel’a. Dokázali to na Vel'- SJ;bopní;  konkarovať zálohám alp- ka L Eberlová, šestnásta po prvom ko-
kei cene Slovenska a dokazuiá to ai ských krajin. V obrovskom slalome je Droppová mala v druhom kole
v dalšom priebehu Európskeho po- štartoval° 76 Pretakarok. dokončilo menšiu kolíziu a klesla na 20. miesto.
kara icn ba- Třeba však dodat, že preteky napriek

. „  „ Úspěch našich farieb v obrovskom tomu nevzdala a bojovala aj po za-
Anna Droppová svoje víťazstvo v sla]0^ e „ 0l ůvodom k slalomU| ktorý kolísaní.

o iiovs om s 3 ome zis a i p J sa na Hrebienku druhý deň po Pochválit třeba aj 13-ročná O. Char-
cim sposobom. Na 1550 m dlhej trati t>obráku«< Ked hlásateI oznáymil v pr. vátovú na 25., J. Zemanová na 27., P.
z. . n omnic <a 0 ae 5 ws vom kole čas Jany Šoltýsovej, štartu- Walachová na 28. a Y. Harvanová na

, .- m Pra s a - ? a!tocny , . ’ jácej s číslom 24, čas lepší o viac ako 29. mieste. Všetky išli obe kolá ťaž-
vy ýcenýc lsom 0 ’ sekundu od dovtedy vedácej přete- kého slalomu v dobrom priemere a
s a iso u nou ís o ou s a vzc y P kárky Pamely Behrovej, nik nechcel ukázali cosi z registra svojho slalo-
m° aa ran a’ v az, om , a , u’ . tejto správě věřit. To nie je možné! márskeho umenia. Sá nepochybné vel'-
v rnzhnduiárei strednei časti tratě A Predsa! Všetko je v poriadku, me- kou nádejou cs. zenskeho zjazdarske-
. , )  .. ' ... J riace zariadenie, omyl vyláčený, kon- ho lyžovania. V slalome Startovalo do-

e b° sei11 vei 1 a aP b° s av trola potvrdila výsledok. To bola bom- vedna 76 pretekarok, preteky dokon-
branok „okořeněných nerovnostmi ^  hostiaylen krútili hjavamii čilo 32 dievčat.
terenu, bolo třeba uplatnit vysoko na- „ . ,  ,, „
ročná techniku pri zvládnutí obláká ,C0S1 taka necakah- Yed o aka^  f o1;  Vyrovnané výkony J. Šoltýsovej v
v niekoťkých bránkach postavených tf sove] dosial nepoculi Ale tentoraz obrovskom slalome aj v slalome jej
do vrstevnice. Tu skončila nejedna ai ja] ™ eno lste .?apa™a.ta]a; S,tyl ]az~ vyniesli zaslážené prvenstvo v dvoj-
známa pretekárka, nevynímaje ani Pa- cy d̂a y zai^ , , ,  apr° L r^n kombinácii. Získala 27,66 b. a Velká
melu Behrová z NSR či vedácu přete- pe’ ale bezPečae- zrychluje v bian- cenu slovenská na XX. ročníku před
kárku sátaže o Európsky pohár M. k? c\  nT a aic sP°ločna s typicky Ralcášankou L. Solknerovou s 31,41 a
Mathisová z Rakáska. Žial, na tento ”zansko,u ]a?A°hUř;i® i  S t r  ďalŠ0U rePťezentantkou CSSR A- DroP-

Phvták“ dnnlatila ai naša Dáša Kuz- voh vzdy najvýhodnejsi obluk. S netr- p0vou s 35,52 b.
manová. Zarezame hrany a bolo po Pezlluosíou. sme Calta!i “  start DSŠ‘ Záverem třeba připomenut, že Vel-
nádejach. Napriek tomu, že preteky oPrZovskom]sla°ome VedeU sme že je ka cena Sl0venska Potvrdila velký
nedokončila, jej jazda ostane trvalo . . ' . j , J  výkonnostný vzostup nášho ženského
zafixovaná v nasej pamati. To preto, nntura11řl T*ió qn štartnvvm číslom zjazdového lyžovania. Dnes uz k nam
lebo predviedla v prvej, najťažšej po- aJ P ? ^ -  b0\a S?ra DS S e n á  S  nik nemĎže chodiť s pocitom nadra-
lovlci tratě majstrovský výkon. Vy- ' I  .1 , , „  denostl, podceňovat naše reprezen-
strelila zo startu takým tempom, že ^ “ ■a‘1f  ° t nám velkých sUpertek tanlk''- Traba s nlml r4taf v metlzin4- 
to bralo dych silperkám. Ale aj tréne- b A teJ, boI Saozaj fddnom meradle. Získali respekt z]az-
n ostali překvapeni a otázky: Kto je ., p . 7aJrafiil iu na gtvrté mies. darskeho světa, a to je, popři bez-
to dievča? Tá fatastická zjazdárka je y \ ' , .  ̂ chybnej organizácii podujatia, jeden
z ČSSR? — sa len sypali. Mala najlep- 0 v Plvom 0 e- z najradostnejších poznatkov. Je teraz
ší medzičas, lepší skoro o 2 sekundy Dve pretekárky v prvej desiatke. na nás, aby sme záročili tieto výsled- 
od vedácej pretekárky Droppovej. Na k tomu ešte Soňa Kuzmanová jede- ky našich dievčat, prácu nadšených
jej jazde bolo badat, že je vedená násta, Droppová dvanásta, Zemanová organizátorov, technikov, rozhodcov,
ohromnou tužbou po víťazstve, že na devátnásta! Viac, ako čakal aj ten našich 1'udí pre další rozvoj českoslo-
lyžiach stojí niekto, kto cosi vie. Pre- najváčší optimista. Ak k tomu ešte venského lyžovania. KAROL EIDLPES

6



M a z á n í b ě že c k ý c h  ly ž í a jeh o  p ro v ě rk a  před  závodem
Povrch sněhové pokrývky podléhá neustále změnám. stavení se mikroskopická vodní vrstva nevytvoří a lyže vy-

Mění se struktura sněhových krystalů a v závislosti na koná malý pohyb vzad. Krystaly sněhu jsou drsnější plo-
teplotě i jejich tvrdost. Mazání lyží nám slouží k tomu, aby chou skluznice ohýbány zpět a postaveny proti ploše skluz-
povrch skluznice byl co nejlépe přizpůsoben současnému nice. Současně se následkem zatížení lyže zvyšuje tlak na
stavu sněhové pokrývky. Toto přizpůsobení má zajistit skluznici a krystaly sněhu ještě více zdrsňují povrch skluz-
nejvyšší efektivnost pohybu lyžaře. nice. Tím se velikost tření v klidu zvýší. Vidíme tedy, že

U závodního lyžování je mazání současně s kvalitou vý- použití vosku v silnější, popř. nenaleštěné vrstvě nebo na-
zbroje jedním z rozhodujících činitelů, kteří se spolu nesení měkčího vosku zhoršuje skluz při sjezdu, ale je při
s technickou i taktickou dokonalostí podílejí na dosaženém zastavení lyže nezbytnou podmínkou odrazu,
sportovním výkonu. Mazání chrání skluznice před mecha 
nickým opotřebením a zabraňuje vnikání vody do dřevě- VOLBA MAZÁNÍ

ných skluznic lyží. Pro vo jj]U Správného vosku k namazání lyží je nutno
brát v úvahu řadu činitelů. Kromě teploty vzduchu, sně- 

ZAKLADNI FYZIKÁLNÍ PRINCIPY MAZANÍ LYŽÍ hu, druhu sněhu je to ještě váha závodníka, jeho technic-
n ~. . .  , . , , . . .  . . . , . n k á  v y s p ě lo s t, k o n s tr u k c e  ly ž e , p r o fil  a d é lk a  tr a tě , d ru h
P n  Jíz d ě  n a  ly ž  c h  je  r o z h o d u jíc í  ja k o s t  s k lu z u  P o d m iň - > £  v ne'p o sle d n I řa d ě  '  te'c ffn ik a  m a 2 á n i.

ky skluzu jsou daný třením mezi skluznicemi lyží a sne- ť

Í hem ve stopě, a to jednak při skluzu, a jednak při zasta- -*-• Váha závodníka ovlivňuje velikost tření v klidu, které
vení lyží. Tření ve skluzu závisí na brzdící síle, která při íe rozhodující pro správné provedení odrazu.

1 přímočarém pohybu lyže vzniká třením skluznice a boku 2. Konstrukce lyže, její pružnost a nosnost, která podmi- 
lyže o sníh a odporem sněhu působícím proti ohbí špičky. ňuje správné rozložení měrného tlaku na podložku za
Při zastavení lyže působí tření v klidu, kdy se síla proje- jízdy, ovlivňuje kvalitu skluzu i odrazu,
vuje spojením skluznice se sněhem. Toto spojení je nezbyt- 3 podle profilu a délky tratě volíme způsob mazání, vrst-
né pro odraz umožňující pohyb vpřed při chůzi a běhu. vu a druh vosku, protože všechny vosky podléhají více

Rozhodující pro velikost tření je (při neměnící se váze nebo méně mechanickému opotřebení, 
lyžaře) hodnota koeficientu tření. Koeficient tření závisí: 4 Nesmíme zapomínat, že velice důležitá je technická vy-
a) na teplotě a druhu sněhu spělost závodníka, jeho správné provádění odrazu i
b) na použitém mazání skluzu.
c) na kvalitě lyží a materiálu skluznice c „  - . . . .' 7 5. Volba vosku — protože mamě k dispozici radu značek

vosků naší i zahraniční výroby, je důležité zvolit vosk, 
VLIV TEPLOTY A DRUHU SNĚHU NA HODNOTU který je nejvhodnější jak rozsahem a trvanlivostí, tak
KOEFICIENTU TŘENI přilnavostí a skluzností na daný sníh a kvalitu stopy.

. . . . . . . . .  ,. . . .„ . 6. Techniku mazání volíme po uvážení všech těchto čini-
Pn dobrých skluzových podmínkách je koeficient trém přihlédnutím k měnící se teplotě a kvalitě sto-

pr, zastaveni yze několikrát vetší nez pn jejím skluzu. To ■ p„ paděi podmínky po celé trati stejné,
se vysvětluje tím, ze pn zastaveni lyže nastava suché spo- . . .  . r . i. ť , . . .  ‘

. 7, x ‘ v, 1 j  „ v y h o d n o tím e  n e je fe k t iv n e js i  z p ů so b , v y h o v u jíc í  pro v et-
je m  ly že  se s n ě h e m  k d e ž to  p n  s k lu z u  je  tr é m  zm e n še n o  šlyn u  , ra tě  n e b 0  ’ p r 0  n ejd aVé H tě jš í  ú s e k y . V e lm i d ů le ž ité

ml.,!° .s ,°|flc vl.s .vuu v0. ? '  „ . .  , při volbě správného mazání jsou nejen teoretická zna-
Výsledky merem bylo zjištěno ze pn Sk uzu se jednak f  hlavně zkušenosti trenéra nebo závodníka,

tlakem a jednak třením vyvíjí teplo. Vznikle teplo štaci az
do teploty —20 °C tavit sněhové krystalky nebo jejich po- PROVĚRKA MAZÁNÍ 
vrch. Tím se v místech styku skluznice se sněhem vytváří
mikroskopická vrstva vody. Působením hydrofobních, tj. Prověrku mazání je nutno rozdělit do dvou částí: 
nesmáčivých a vodu odpuzujících látek, které lyžařské vyhodnocení skluzu
vosky obsahují, nevytváří se spojitá vodní vrstva, ale od- vyhodnocení stoupavosti
dělené vodní kapičky kulového tvaru. Čím je vrstva vody
tenčí (několik mikronů), tím dokonalejší je skluz. Vyhodnocení skluzu

Váhou lyžaře se sníh stlačuje do stopy. Mikroskopická , , . 1 ,]  . . , 1 . , ,, „  .„ . " .. Pn hodnoceni skluzu používáme srovnaní s jinými za-
vrstva vody, která se vytvor.la následkem třem na jejím vodnik , možné), můžeme namazat více párů lyží
povrchu, znovu .hned zmrzne a vytvař, temer neviditelny a ovyn' pfIpadně namazat každou lyži jinak. Také sub-
ledovy povlak. Tento zjev zvaný r e g e l a c e  (znovuna- )eJ avn, ^  ¿ vodnIka )e nutné brát v úvahu. Snaha po
mrzaní) umožňuje dalším lyžařům jedoucím po teto stope J0l, jektlvnťlm posouzenl sk,Juzu vedja ke konstrukci různými 
rychlejší jízdu, která je výsledkem zmenseneho třeni sni- 1 ť 1
žením drsnosti třoucích se ploch. Při teplotách nižších než &JL
—20 °C nestačí třením vzniklé množství tepla k natavení . áy-- r
sněhových krystalů. Nastává tření dvou tuhých těles, lyže v ý . \ . .MMé-.
a sněhu, a skluz se zhoršuje. Velikost tohoto makromole- fe-’ *
kulárního tření závisí na usměrnění a jakosti molekul po- ¡P®* f . ....  \ - v , ^
vrchové vrstvy vosku. Zlepšení hladkosti troucích se ploch
má za těchto podmínek vliv na zlepšení skluzu. Proto je .# Ék ■ *
nutno při této teplotě rozleštit tenkou vrstvu vosku do vy- , ^  1
sokého lesku. Velikost tření lyže, a tím i jakost skluzu lze \b'< *V 5
zvýšit či snížit mazáním. Pro jakost skluzu je rozhodující ' jj 'M *‘*W * f  M
tvrdost zvoleného vosku a způsob jeho nanesení na skluz- |  ^

Tvar a tvrdost sněhových krystalů je ovlivňována pře- f  ^
devším teplotou. Použijeme-li k mazání vosk, jehož tvr- -- A  tfe
dost odpovídá tvrdosti sněhových krystalů nebo je větší, h w h m  #" #
probíhá skluz takto:

Skluznice lyže opatřená tenkou a hladkou vrstvou vosku 
stlačuje při pohybu vpřed ohbím lyže krystaly sněhu a
ohýbá je ve směru pohybu. Protože tvrdost sněhu a mazá- #
ní je stejná, nemohou krystaly sněhu narušit hladký po- 
vrch mazání. Vidíme tedy, že hladké a tvrdé mazání, na- j t  |
nesené v tenké vrstvě, snižuje současně s působením mik- M Mm
roskopické vrstvy vodních kapek tření a vytváří při sjezdu 0  *
dobré skluzové podmínky. á

Naneseme-li naopak silnější vrstvu vosku nebo zvolí- 
me-li vosk měkčí, krystaly sněhu zdrsňují skluznici lyže,
zvyšuje se tření a zhoršují se skluzové podmínky. Při za- Mladé běžkyně Navety Jablonec při vyjížďce do terénu

z



zařízení, jako vystřelování zatížené lyže pomocí pružiny vodě. Je nutno přihlížet ovšem i k místním specifickým 
aj. Tato metoda se příliš nerozšířila z důvodů nákladnosti povětrnostním podmínkám v dané oblasti, 
a časové náročnosti. 2. Při stálém počasí si můžeme udělat určité závěry
„  , , . . .. o kvalitě namazaných lyží z předchozího dne.

J _  3. Vyhodnoceni skluzu namazaných lyži: zvolíme v te-
Tomuto problému je nutné věnovat zvýšenou pozornost rénu úsek trati š mírným klesáním končícím rovinou a po-

stop.y- odpovídá podmínkám na převážné rovnáme několik párů různě namazaných lyží. Toto srov-
většině trati, si každý závodník sám vyzkouší možnost pro- nání je možno provádět ve skupině, avšak nejobjektivněj- 
vedení správného odrazu.  ̂  ̂ ší je porovnání jedním závodníkem. Kupříkladu českoslo-

Při zkoušení skluzu  ̂a stoupavosti platí zásada, že použi- venské reprezentantky zkoušely na OH v Sapporu tímto 
tý vosk musí být správně rozježděný a přizpůsobený pod- způsobem až 10 párů lyží. Při tomto způsobu vyhodnocu- 
mínkám při závodě.  ̂ jeme vzdálenost, kam dojede závodník bez odrazu.

Dalo by se říci, že lze vyhodnotit celkem přesně správné 4 p0 vyhodnocení skluzu zkoušíme na daném úseku trati
namazání na jetí i na stoupání. Ale ne vždy použitý vosk v opačném směru stoupavost. Závodník jede tento úsek
mající nejlepší vlastnosti na stoupání je zároveň nejrych- středním tempem bez pomoci holí a sám musí posoudit,
lejší ve skluzu. Proto je důležité při volbě mazání na stou- je-li schopen na takto namazaných lyžích absolvovat
páni použít zároveň i značku, tvrdost i vrstvu vosku s nej- závod 
lepším skluzem. ZÁVĚREM

Shrneme-li všechny tyto poznatky získané při závodech
i trénincích, je možné považovat v současné době za nej- Na problém mazání a prověrku lyží existuje celá řada ná-
správnější tuto metodiku prověrky mazání před závodem: zorů. Někteří trenéři dávají přednost předání kompletně

1. Teplotu vzduchu a sněhu měřit před závodem v inter- namazaných a vyzkoušených lyží závodníkovi, jiní se zá
valech nejméně 3X30 minut, abychom zjistili, zda teplota vodníkem spolupracují a někteří vidí nutnost ponechat ko
rná stoupající nebo klesající tendenci. Z této gradace lze nečné slovo závodníkovi. Toto všechno je ovlivňováno psy-
odhadem s dostatečnou přesností určit teplotu při závodě. chologií závodníka, což hraje mnohdy také důležitou roli.
Současně je však nutno znát i předpověď počasí z meteo- VÁCLAV PílBAL
rologických hlášení, aby nás nepřekvapila změna při zá- trenér lyžařské základny ve Strakonicích

Taktická příprava sjezdaře před závody
Dá se ve sjezdových disciplínách hovořit o taktice před vých disciplínách. Je třeba zdůraznit, že základním před-

závody, o stanovení taktiky jízdy, která trvá několik pokladem pro úspěšné zvládnutí taktiky je dokonalá tě-
sekund a maximálně 2—3 minuty? Při pohledu na vyspělé, lesná, technická a psychická příprava závodníka. Bez ur-
špičkové závodníky se zdá, že taktika je jednoduchá, jet čité výše těchto předpokladů není možno s úspěchem
na maximum možností, maximální rychlostí, při níž již zvládnout náročnost tratí, měnících se podmínek, zachová-
prakticky není možnost „uvažovat“ a pohyby se dějí více ní rozvahy a orientace. Taktické jednání můžeme rozdělit
méně automaticky (především ve slalomu). Je možné vů- do tří fází (Choutka, Vaněk):
hec nějak ovlivnit způsob jízdy? Ale zde právě vystupuje — vnímání a analýza situace
do popředí nutnost správně zvolené taktiky již před stár- — myšlenkové řešení úkolu
tem, nutnost takticky správného počínání a přípravy na — motorická realizace úkolu
možné podmínky jízdy, neboť samotný závod probíhá vždy Jak již bylo řečeno, lze v samotném závodě již těžko 
za jiných podmínek jak sněhových, klimatických, tak se provádět v hlubší míře rozbor situace a je tedy nutno již 
liší terénem a stavbou trati. před startem provést analýzu co možná nejvíce faktorů,

Je nutné si uvědomit, co vlastně pod pojmem taktika ro- které se mohou vyskytnout během závodu. Které faktory
zumíme a které faktory vystupují do popředí při sjezdo- mají vliv na určení taktiky ve sjezdových disciplínách?

Jsou to především (Příbramský):
— technická, tělesná a psychická připravenost
— momentální psychický stav

— klimatické podmínky, ve kterých probíhá závod
— důležitost závodů, ke kterým závodník přistupuje
— volba mazání — prostudování a zapamatování tratě 

Chtěl bych si především všimnout těch faktorů, které
jsou přímo ovlivnitelné činností těsně před závody. Síla 
soupeřů, klimatické podmínky, důležitost závodů a tech
nická, tělesná a psychická připravenost jsou již dány nebo 
se dají ovlivnit během dlouhodobé přípravy, ale nedají se 
již ovlivnit během krátké doby před startem. ,

Při lyžařských závodech (nejen sjezdových) hraje vel
kou roli správná volba mazání. Často zde hraje roli ná
hoda, „šťastná ruka“, ale i to se dá důkladnou přípravou 
a systematickým přístupem zmenšit na minimum. Na mist
rovství ČSSR ve Špindlerově Mlýně dosáhlo družstvo Tech-

......niky Brno, jehož jsem členem, dobrých výsledků ve sjezdu,
na p o m ě rn ě  le h k é  tr a ti, k d e  v e lk o u  ro li s e h r á lo  p ráv ě 

^  J |  d o b ré  m a zá n í. C h tě l b y ch  u v ést p ř íč in y , p ro č tom u ta k
« P Í R  ~ 3  , 4  b y lo . O tá z c e  m a zá n í je  d ů le ž ité  v ě n o v a t p o zo rn o st již  bě-

í  É hem tréninku. Sledovat a zaznamenávat během přípravy,
JĚĚĚĚkirf ; který vosk na jakém sněhu jede, a dělat si z toho závěry.

“** W  Během celého mistrovství se prováděl rozbor povětrnost-
yyy, I I ,  nich podmínek a kolísání teploty během dne. Den před

v startem sjezdu se odpoledne znovu zkoušel vhodný vosk,
pomocí několika různě namazaných lyží, na rovném úseku.

 ̂* ,j _£sípvfe V samotný den závodu se provádělo měření teploty v in-
tervalech, již tři hodiny před startem, jak na horním, tak 
na ĉ 0'n‘rn úseku tratě. Z toho se dal určit pravděpodob- 

^ nÝ VÝV°Í teploty. Jednotliví závodníci si během rozjíždění 
dělali sami svůj názor, co je zapotřebí mazat. V nejkratší 

^ možnou dobu před startem se na společné poradě všech
***•>■ závodníků s trenérem ujednotily názory o teplotě, stavu

a vlhkosti sněhu a pak každý namazal podle svých zkuše- 
Naše talentovaná mládež při skoku na sněhovém můstku ností a s ohledem na vylosování. Každý mazal ten druh

8



vosků, který používá (Toko, Holmenkol, Swix) a clá se I  L  I  "T" P "  a  U m  m
říci, že všichni namazali celkem dobře. Nikdo vyloženě \ f  I  I  I  1 /

Velkou roli, hlavně u slalomových disciplín, hraje schop- *  »  ■ I  I  i  I  ILa 1 ^  I  I
nost prostudování a zapamatování si vytyčené tratě. Tepr-

• ve když závodník trať dokonale zná a dobře si pamatuje I v  I I I
sled branek a změny v terénu, může si detailně určit tak- ^  | » ~ f
tiku jízdy podle svých možností a předpokladů fyzických | |  | |  g TT I ^
a psychických. Zvlášť důležitý je pojem paměť aplikovaná, g
jíž předchází mechanické zapamatování tratě. Problémem 
nácviku slalomové paměti se nebudu zabývat, neboť to ne
souvisí přímo s taktikou před závody. Snad v žádném jiném sportovním odvětví neexistuje něco

Někdy, zvláště pro méně vyspělé závodníky, je obtížné podobného, jako je mezinárodní kongres o výuce lyžování 
zapamatovat si přesně celý sled branek. Je ale bezpodmí- — Interski. Snad žádný jiný sport se nemůže pochlubit ko
nečně nutné při prohlídce tratě si důkladně všímat nejen náním takové či padobné akce, kdy za široké mezinárodní 
momentálního stavu tratě, ale odhadnout i možný stav účasti 23 zemí ze tří světadílů, s rozsáhlou publicitou a 
tratě po projetí takového počtu závodníků, jenž odpovídá zájmem široké veřejnosti se vyměňují a předávají zkuše- 
vylosování, a z toho si určit obtížnost jednotlivých úseků. nosti, řeší problémy a hledají nové cesty pro další rozvoj 
Vzhledem k obtížnosti je nutno si pamatovat úseky v tom- a uplatnění lyžařského sportu.
to pořadí: Tato skutečnost vyplývá především z toho, že výuka ly-
1. Velmi obtížná místa (regulovat rychlost a dbát na správ- žování je komerční záležitostí, především v alpských ze

né projetí]. mích, Španělsku, Japonsku i jinde. Přispívá k tomu ta okol-
L j 2. Obtížná místa (určit optimální rychlost vzhledem nost, že lyžování je sportem lidovým, populárním a rozší- 

1 k technické úrovniJ. řeným, že technika lyžování se rychle vyvíjí a zdokonaluje,
3. Místa se střední obtížností (tempo většiny tratě). že s lyžováním je úzce spojena výroba a prodej lyžařského
4. Lehká místa (maximální tempo průjezdu). vybavení atd.

Toto určení je důležité a slouží k tomu, abychom si lépe Problematika běhu na lyžích byla zařazena do progra- 
zapamatovali místa, kde je nutno rychlost regulovat, kde mu již dříve konaných kongresů. Na minulém IX. Inter- 
to trať a terén dovolí. Toto místo je často již několik bran ski v roce 1971 v Garmisch-Partenkirchenu se i ČSSR 
před obtížnou figurou. Důkladnou prohlídkou a správným prvně podílela na kongresu vlastní demonstrací běhu a 
odhadem svých možností se dá riziko nezvládnutí tratě skoku na lyžích. Bouřlivý rozvoj běhu na lyžích, putování 
zmenšit na minimum a umožní projetí tratě v optimálním na běžeckých lyžích a využití běžeckých lyží jako pro- 
tempu. středku pohybové rekreace svým způsobem přispěl k roz-

Velmi důležitý je také celkový režim před závody (rozu- hodnutí minulého kongresu uspořádat X. Interski v ČSSR, 
mí se tím několik hodin před startem). Správným časo- v zemi s dlouholetou a bohatou tradicí s nemalými úspě- 
vým rozvrhem s dostatečnou rezervou se dá odstranit chy v klasickém lyžování.
zbytečná nervozita a dá se tak navodit optimální psychic- Průběh X. Interski pak potvrdil, že běh na lyžích a 
ký stav (částečně). Z fyziologického hlediska je nutné otázky spojené ať už s metodickými problémy či s rozvo- 
konzumovat poslední jídlo minimálně 1,5 hodiny před jem běhu na lyžích zaujal mnohem výraznější místo a více
startem, neboť po jídle dochází vlivem trávení k zpomalo- pozornosti, než tomu bylo doposud.
vání reakcí a nedostatečnému vyživování svalstva. Před Lyžařské kongresy mají svoji specifiku v tom, že se ne-
startem je samozřejmostí důkladná rozcvička, která má jen přednáší, ale také v praxi demonstruje a že praktické 
vliv nejen na přípravu organismu z hlediska fyziologické- ukázky jsou vlastně těžištěm kongresu. Na Štrbském Plese 
ho, ale regulují se tím i aktuální psychické stavy. Intenzita mohl zájemce vyslechnout celkem 26 referátů s nejrůz- 
rozcvičení je individuální, jiná pro každého závodníka, nější tematikou, z toho pět přednášek pojednávalo o běhu
ale v každém případě dostatečně intenzívní. Pokud to ča- na lyžích z různých aspektů a dále zhlédnout 20 ukázek,
sové a jiné podmínky dovolí, je žádoucí dostatečné rozjež- z toho pět ukázek výcviku v běhu na lyžích, 
dění, a to v podmínkách co nejvíc podobných dané trati. Jednotlivé referáty jsou zachyceny, budou vytištěny a
To znamená např. v případě sjezdu jízda na sjezdových vydány pro potřebu lyžařských odborníků a cvičitelň.
lyžích, v přilbě a dlouhý úsek. Při slalomu a obřím slalo- Přesto alespoň několik stručných poznámek k jednotlivým 
mu projetí několika branek vytyčených mimo trať, v ma- přednáškám o běhu na lyžích, 
ximálním tempu. Opět zde platí zásada individuálnosti.
Toto má opět vliv nejen na obnovení pohybových návyků TAUNO JUURTOLA (FINSKO): 
a získání specifických pocitů, ale také „rozcvičení“ schop- O PEDAGOGICE BĚHU NA LYŽÍCH
nosti odhadu, orientace atd. Z těchto bych si chtěl kon- v obšírné přednášce se Juurtola zabývá charakteristikou

ta k  ? ™ n e h o  zrakoveh oH v y k o n u ’ k te ry J , e p o h y b o v é  č in n o s ti p ři b ě h u  n a ly ž íc h , r o z e b írá  o b e cn é  c íle
p s tě  d ů le ž itý  pro  r y c h le ¡r e a g o v a n í  p ře d e v ším  ve s p e c iá l-  tťg le yné v ý ch  a s ta n o v u je  d ílč í  c íle  b ě ž e c k é h o  v ý c v ik u ,
m m  s la lo m u , k d e  p n  p z d e  p ř ip a d á  n a  je d n u  b r a n k u  č a s to  p is u je  f o n n y ^ ý c v ik u  a z d ů r a z ň u je  v ý zn am  o b e c n ý ch  di- 
m en e n ez 1 se k . Z v ý z k u m u  dr. S v a b a , k te r ý  se z a b ý v a l d a £ t ic i ý ch  pryincyip ů . v la s tn ím u  n á c v ik u  te c h n ik y  běh u  
z r a k o v ý m  v ý k o n e m  v p ra c o v n ím  p ro c e su , v y p ly n u lo , ze  řed ch áyzí roPz v o j ? e ie s n é  p ř ip ra v e n o s ti, s ro v n á v á  n á c v ik  
z r a k o v ý  v ý k o n  J m e r e n y  v b ite c h / se k .)  v p rů b ě h ů  .sm ě n y  £ tr é n in k e m  a v J z á v ě ru  u v á d í v ý zn a m  v ý c v ik u  v běh u  na
kolísal a nejvyssi byl po určitém zapracovaní (cca 2 hod. . , „  - - ~ , i, *. ___  1 y v, 1 , , lyžích. Domnívám se, ze obsahové nepřináší přednáškaa nejmzsi na počátku, bez ohledu jestli slo o ranní nebo 1 , ,, ~, \ , - -  ̂ a * j  mnoho nového, podstatný je vsak celkový pohled na po etiodpoledni směnu. Tyto výsledky se dají aplikovat i na pod- 11
minky sportu, neboť závodník by se bez rozcvičení octl při bezeckeh0 Yícviku jako na součást pedagogického procesu.
startu vlastně jako na počátku práce Z práce dále vyply- ASTRAND, PER O.: FYZIOLOGIE BĚHU NA LYŽÍCH
nuly individuální rozdíly doby potrebne k navozeni opti- ’
ma. Toto jen potvrzuje individuálnost rozcvičení, případ- Světoznámý švédský sportovní fyziolog v úvodu své před
ně rozježdění. Zvláště důležité je „rozcvičení“ zraku (roz- nášky uvádí základní údaje o přeměně a zdrojích energie 
ježdění v brankách) při zhoršených podmínkách viditel- při běhu na lyžích, dokumentuje na řadě čísel, že nej- 
nosti (při padajícím sněhu nebo mlze), neboť počet di- vyšších hodnot spotřeby kyslíku bylo docíleno u špičko-
menzí vstupujících do zrakového pole se zvětšuje a to má vých závodníků v běhu na lyžích. Zdůrazňuje však, že vý-
vliv na snížení zrakového výkonu. še spotřeby kyslíku nelze ztotožňovat s výkonem, který je

Z výčtu uvedených faktorů a jejich vlivu na jízdu je tvořen řadou dalších faktorů (technika, volní vlastnosti 
zřejmé, že je nutná jistá činnost před závody, kterou na- atd.). Další část a závěr přednášky pak vyznívá v jedno-
zýváme taktikou. Její prvky jsou jistě všeobecně známy a značnou chválu běhu na lyžích jako prostředku moderního
většina závodníků se je snaží dodržovat. Jde jen o to, uvě- člověka k udržení a upevnění zdraví.
domit si dosah této činnosti na samotný průběh závodu v  obdobném duchu byla laděna i přednáška Ekkerharta 
a tím i na výsledky. Vedle fyzické a technické přípravy Ulmricha (NSR): Běh na lyžích — sport volného času
se musí hledat rezervy i v této oblasti. (Langlauf ais Freizeitsport). Pro toho, kdo nezná současné

Ing. PAVEL RACLAVSKY tendence v rozvoji běhu na lyžích v NSR a v alpských ze-
Použitá literatura: 1. Příbramský, Maršík: Sjezdové  ̂ dis- mích vůbec, byly uvedené údaje jistě překvapením. Ulm-

ciplíny. — 2. Choutka: Teorie sport, tréninku. — 3. Šváb: rich velmi zasvěceně v osmi kapitolách rozebírá klady a
Rig. práce. - Vliv prac. podmiň, na zrak. únavu. — 4. Ča- výhody běhu na lyžích jako prostředku pohybové rekreace,
sopis „Lyžařství“. — 5. Vlastní zkušenosti zejména pak rodinné rekreace, sportu pro ženy a děti atd.

-

9



R | * ' ^  | . Norsko předvedlo výcvik dětí, přesněji řečeno výcvik ly-

* W* i|gj[*|JL dění terénních nerovností, terénních skoků a skoků z ma- 
* lých sněhových můstků a základů běhu, přirozeně  ̂ vše na

* 5 ^fil spádnici, tj. napojované skoky atd. Ukázku připravil Tore
^  Nilsen a předvedli ji žáci ze ZDŠ ve Štrbě s nemalým

Ukázka finské delegace, připravená Tauno Juurtolou a 
. 1 ' 1 1 demonstrovaná dospělými běžci na velmi dobré technické

úrovni, nevyzněla snad tak, jak by zasluhovala. Jednak 
I  byla zaměřena podle mého názoru příliš široce, snažila se

: " * 1 o znázornění výcviku od začátečníka až po trénink špič-
1 kového závodníka, jednak z toho vyplývající režijní potíže

■
 \  rozmělnily pozornost a soustředěnost pozorovatele. Jak

¡j v norské, tak i ve finské ukázce nebylo snad něco z tech
niky či z metodiky běhu, co by pro nás mělo být napros-

-  r. > * tou novin 011’
~ • Nevšední svým pojetím byla ukázka NSR (autor Helmut

Drescherj. Jejím cílem bylo názorně předvést a tím do
kázat, že na běžeckých lyžích se dá v podstatě zatáčet 
stejně jako na lyžích sjezdových, a také ukázku situovali 

• : ' na sjezdový svah. Správně postavená idea — zatáčení na

■ běžeckých lyžích — byla však zřejmě přílišnou snahou
o její prosazení přivedena až do extrémních poloh. Ať už 

~ * v rekreačním použití běhu na lyžích, tak rovněž v závod-

kých prvků a běžeckých způsobů, jak je běžně známe 
i u nás, aplikovali nacvičené na dílčích jednotlivých vhod
ných úsecích běžecké trati.

HELMUT DRESCHER (NSR): Československá ukázka běžeckého výcviku byla koncipo-
ZMĚNY SMĚRU NA BĚŽECKÝCH LYŽÍCH vána jako ukázka nácviku uzlových metodických bodů —

Drescher vychází z názoru, že při putování na běžec- nácvik bězecké rovnováhy, skluzového postoje, koordina- 
kých lyžích je nutno, aby lyžař uměl zatáčet i na běžec- ce Práce nohou a paží při střídavém běhu, nácvik jízdy 
kých lyžích. Uvádí výhody a nevýhody zatáčení na běžkách a bebl| s odPlchem soaPaz- nácvik odslapovam a brusleni 
zmiňuje se o způsobu zatáčení pomocí zdůrazněného ver- a aplkaSa n u c e n ý c h  prvku v prostoru cvicne plochy 
tikálního pohybu těžiště a širšího vedení lyží. V závěru pak a okolí. Ukázku předvedli zfici sportovní lyzar-
podává přehled všech oblouků (výčet podle mého názoru akeD tridy ze ZDS 7 e Strbe Pod vedením svého učitele 
je příliš široký), včetně tzv. telemarku, zatáčení v boulích ° : Bruzika a clenove reprezentačního juniorského družstva 
a v hlubokém sněhu a rovněž slalom na běžkách. sdružena™ pod vedením svého trenera mistra světa v za-

ČSSR byla zastoupena přednáškou F. Chovance: K di- ™ dťL sdraZeném L. Rygla. Ukázku připravil a nacvičil
daktice běhu na lyžích, ve které autor podává charakteris- d^ F‘ Cbovanec za sp0J apracf  Chlouby. Domni-
tiku běhu na lyžích, rozebírá specifické rysy běžeckého âm f e- ,ze se nam podanl° skloubit jak  obsahovou stran- 
výcviku, rozdělení učební látky do tří výcvikových etap k u „ukazky s režijním zamerem využit maximálně celeho 
a v závěru se dotýká nejzávažnějších metodických otázek cvicaeh° Prostoru tak i docílit neustalého pohybového 
a návodu na jejich řešení ruchu. Pomoci vhodného komentáre a hudebního doprovo-
C Přednášky byly doplněny a obohaceny o několik filmů du vytvořili svým způsobem i líbivou podívanou kte-
s tematikou běhu na lyžích. Předně to byl západoněmecký ra zaulala„ Prom ne diváky. Příznivý ohlas i kladné hod- 
film „Lyžařská běžecká škola“ -  je to vlastně zfilmovaný noaTeru nasi„hezecke ukázky nas naplňuje uspokojením 
učební lyžařský plán NSR č. 4 -  běh na lyžích. Výpravný , ^  ? ” SPevak 0 bebu na lyzich. na ?• aterskl. bÝ nebyi 
barevný film, v úvodních i v některých dalších částech u? lny; kdybychom se nezmínili o jedné ukázce sjezdového 
se zajímavými filmovými záběry, propagujícími běh na ly- výcviku. Švýcarska delegace totiž zahajila svoji ukázku 
žích v jeho kráse a krásu běžeckého pohybu, avšak vlastní sJ ezd°veho výcviku (autor Karl Gamma) na běžeckých ly-
metodický obsah je již méně bohatý (G Thoma jako in- ziah , s ^  ze jd o u c í pomoci výcviku na běžeckých
struktor ukazuje a se skupinou žáků provádí běžecký vý- ^ c h  vytvořit pohybové předpoklady -  pak teprve uspes- 
cvik). Další dva barevné filmy (z NSR a z Norska) jsou aa Pokrac° ! at ,Ye vlastním sjezdovém výcviku V rámci 
více méně spíše filmy propagačními než metodickými. Vy- n! erakl hste„zalimavy a novy pohled na využiti bezeckych
nalézavou kamerou krásnými barevnými záběry dokumen- yzL 0  naa Vsak ?eIiaeaa n5 vysokých školách je jiz radu
tují krásu běhu na lyžích a putování na běžkách půvabný- let Pr0„vadeaa, lyzar+ska P^'Pi’ava P°.“ 0C1, bazaakyab lyži 
mi horskými partiemi. Čtvrtým filmem byl vysokoškolský na prazske, fakuIte. talesne výchovy jiz více nez deset let 
film FTVS UK Praha, černobílý, který sice skromně, ale f? ly základny lyžařsky výcvik kromě zatacem probíhá na 
instrukčně na výši provedenými ukázkami základů lyžová- ^ezec <yc i yzic i.
ní na běžeckých lyžích přispěl k obohacení filmových uká- X. Interski byl nesporně významným mezinárodním pod- 
zek. Bylo by jistě žádoucí, aby uvedené filmy stejně tak nikem v oblasti nezávodního lyžování. Bylo pro nás velmi
jako i další filmy, na Interski promítané, mohla zhlédnout poučné konfrontovat naše pohledy, zkušenosti a záměry
i naše širší lyžařská veřejnost. Při chronickém nedostatku se současným stavem a tendencemi lyžování v zahraničí, 
lyžařských filmů by to bylo jistě velmi vítané. zejména v alpských zemích. Domnívám se, že náš přínos

Praktické ukázky výcviku v běhu na lyžích předvedli kongresu v oblasti klasických disciplín byl nemalý, že 
Norové, Finové, západní Němci, Švédové a ČSSR. Všechny jsme na úrovni požadavků, které na naše lyžování klade 
ukázky byly svým způsobem zajímavé a podnětné. Dou- naše socialistická společnost, 
fejme, že množství metrů filmů natočených našimi filmaři
bude o tom přesvědčivým důkazem. PhDr. FELIX CHOVANEC, CSc., FTVS UK Praha



K V A L I T A -  problém masového rozvoje lyžování
IV. sjezd ČSTV vytyčil úkoly, které se týkají jednoznačně i našeho sportov- Jestliže optimální věk pro činnost

ního, masového i rekreačního lyžování. Splnění těchto úkolů odpovídá také cvičitele se pohybuje mezi 20 až 35 
v „ . .. .„ , ,  . .. . ,  lety, pak se domníváme, že při nyněj-

soucasnym a perspektivním potřebám socialistické společnosti, jde zejmena ších požadavcích na kvalita školení
0 to, abychom oblast našeho působení rozšířili 11a čím dál početnější vrstvy bude nutno soustředit počet výcviko- 
našeho obyvatelstva, hlavně mládeže, a abychom prostřednictvím tělovýchov- vých dnů u vyšších cvičitelských tříd
ných organizací zajistili podmínky pro další masový rozvoj lyžování. Máme c*° ^denních uzavřených cyklů tak,
, t aby se postup do vyšší kvalifikace
konkrétní představy o tom, jak se ma tento bily sport, v naši zemi tak obli- zbytečně neprotalioval a aby lyžařský
bený, dále rozvíjet. O koncepci tedy není nouze. Ale rozhodující je a vždy bude cvičitel s potřebnými předpoklady 
kvalita a účinnost tohoto procesu. A v této oblasti nemůžeme být spokojeni. mohl dosáhnout i nejvyšší kvalifikace

„  , .....................  v rozumně krátkém období, a tuto
Rozbor úrovně cvicitelske a meto- ponuji zavodni vybory ROH. Tam, kde pak ve svém i fyzicky nejproduktiv-

dické práce ve vybraných oddílech je spolupráce s těmito orgány dobrá, nějším období mohl také plně využít
ukázal, že ne všude se nám daří rea- daří se i lyžařům dobře. V „Zásadách Realizace tohoto záměru by si vyžá-
lizovat naše záměry v rámci celistvě spolupráce mezi ROH a ČSTV při roz- daia modifikaci nřmlimné řá«ti «měr
chápaného vývoje. V řadě tělovýchov- víjení tělesné výchovy“ ze dne 7. lis- “ icpro JKCTR, které vyžadují pro^vi-

í . ných jednot nejsou vytvořeny podmiň- topadu 1973 se o finančním a mate- čitele 2 a 1 třídy školení ve dvou bě-
ky pro práci cvičitelů a trenérů. Ne- riálním zabezpečení této činnosti pra- z{cbi vgdy s jednoročním odstupem
dostatek soustavné práce, nedostateč- ví doslova: „ROH bude k zabezpečení Neustálé doplňování vlastního cvi- 
ná péče o kádry ze strany výboru tě- všech těchto cílů a úkolů využívat v čitelského vzdělání by mělo být prvo- 
lovýchovné jednoty i OV ČSTV, a to podmínkách závodů kolektivních řadým zájmem každého cvičitele 
zejména v oblasti doškolování, nedo- smluv a rozpočtu fondu kulturních a účast na doškolení a seminářích je 
statek metodických materiálů a jiných sociálních potřeb i prostředků zá- uspokojující jenom v některých kra- 
doškolovacích pomůcek, malá znalost kladních organizací ROH.“ jjcb všeobecně je však vzdělávání
a tím 1 nedostatečné praktické úplat- v řadg případů se všaR ukazuje, že Pod průměrem současných potřeb, což 
novám vyspělých torem tělovýchovně- ne všude docbází ke spoiUpráci a spo- souvisí i s nedostatkem příslušných
ho procesu na useku sportovního ly- jování potřeb zaměstnanců a členů tě- publikací a s nedostatečnou populari-
zov5™ to všechno brarn realizaci iOVýchovných jednot. Zaměňují se po- žací nových poznatků tiskem, zejmé-
1 některých skromnějších cílu. _ jmy aktivní a pasivní rekreace, a tak na naším časopisem Lyžařství. Nedo- 

Rozvoj masového lyžovaní brzdi pre- se na nagich rekreačních chatách, ze- statečný je i přístup k zahraniční od-
cievsím tyto nedostatky. __ _ jména o zimních školních prázdni- borné literatuře a získávání poznatků

nedostatečné ubytovací možnosti, náchj setkáváme spíše s rekreanty a zkušeností ze zahraničí je obtížné, 
nedokonala^ vnitrní organizace ly- než g mladými lidmi v lyžařských kur- Významným počinem v tomto směru 
žarskych oddílu a tun 1 mzka kva- sech pfi aktivním VýCViku pod vede- bylo nedávno vydání metodického do- 
hta jejich sportovní činnosti a spo- ním kvaiifikovaných cvičitelů. Je to Pisu s překladem francouzského Me- 
lecenske účinnosti,  ̂  ̂ škoda, poněvadž při plném využití menta 1973 („Jak se učí lyžovat ve
nedostatečné využívaní rámcových těcht0 kapacit by se počet mládeže na Francii“ J. Podobné obohacování ma- 
co oc se spo ecens ymi organiza těchto akcích mohl jenom v Krkono- teriálů, jimiž naši cvičitelé mohou 
cemi- ších zvýšit o 20 000 chlapců a děvčat. podstatně zvýšit své odborné vzdělá-

Ubytovací možnosti jsou snad jed- a tak nás tento npdnstatek nhvtnva- ní, by mělo být soustavné a je nanej- 
ním z nejvážnějších problémů. Napři- c l c h k í J S c ^  výš žádoucí.
klad v Krkonoších je kolem 320 pod- účinná řešení. Jde například o využití R0Vněž spolupráce jednotlivých ly-
nikovych rekreačních chat, jimiž dis- ubytovacích možností v podhůří a mi- žařských svazů socialistických zemí

mo Jiné i vybavení oddílů lehkými pře- v obiasti výukové a cvičitelské by by- 
nosnými vleky o váze kolem 30 kg a ja zaúoucí. Svazových orgánů se týká 
kapacitě až 200 osob za hodinu. Tím v pjné míře požadavek, aby řízení a 

v . se však nezbavujeme stěžejního prob- výchovu cvičitelů považovaly za svůj
Z  p ř e d s e d n i c t v a  lému- nutnosti radikálně řešit otázku prvořadý úkol. v rozporu s tím se

 ̂ v  ̂  ̂ výstavby nových ubytovacích kapacit však často staví do popředí především
V V b n m  S v a z u  I v z o v a u i  v na îc  ̂ bórách, rozšířit síť mecha- zabezpečování různých územních sou- 
J  J  nických dopravních prostředků pro těží apod., což je jistě důležitý, nikoli

I J I J  P Q T V  lyžaře a otevřít další cvičné svahy a však jediný úkol, a jeho plnění nesmí
U V U O I  w sjezdovky v horských oblastech, i když jít na úkor rozVoje masového lyžová-

 ̂ „ víme, jak svízelná je situace v získá- nj a ZVyšování kvality tělovýchovného
Na zasedaní předsednictva výboru vání stavebních kapacit. procesu na tomto úseku.

Svazu lyžovaní UV ČSTV 8. února v Li- v  ̂ ^
bérci byla všemi členy konstatována vsec^no vyžaduje výkonný lunk- 2 uvedeného vyplývá, že máme cel-
mimořádná obětavost a nadšení pořa- cionářský sbor a kádr zdatných pra- kem dobře rozpracované plány rozvoje
datelů, kteří i za mimořádně nepříz- covníků a zkušených organizátorů. Ty- lyžařského sDortu v masovém noietí
nivých sněhových podmínek v letos- to náročné úkoly nebudou moci v bu- veTrnkáobře víme co chceme a také
ní sezóně uskutečnili všechny vrchol- doucnu plnit jenom dobrovolní cyiči- Rde nás bQta t’ agí_ Nezmiň’uji se 0
ne souteze v plánovaném rozsahu. tele a treneri. Bude nutno opírat se j  , „
Pouze „Zlatou lyži Českomoravské vy- o činnost několika typů pracovníků: všech nedostatcích například v mate-
sočiny“ nebylo možno uspořádat. nejenom dobrovolných, ale i polopro- riálním vybavení, v kvalitě lyžařské
Předsednictvo děkuje všem organizá- fesionálních a profesionálních. Tomu- výzbroje a výstroje atd. Tyto problé-
torúm za jejich příkladnou péči a ne- to požadavku bude nutno podřídit i my se řeší souběžně s problémy orga-
změrné úsilí při přípravě a uspořádá- Jednotnou kvalifikaci cvičitelů, třené- nizačními a ostatními. Vyžaduje to
ní všech závodů. rů a rozhodčích. Stoupající nároky na vgak aktivnější a odpovědnější přístup

Oceněna byla dále práce organizač- cvičitelskou práci si vyžadují i v té-  ̂ plnění úkolů a to tak, aby se lyžo-
ního výboru mistrovství Evropy ju- to oblasti velmi včasnou specializa- rn’ íiPin iak fnrmnn vv-
niorů 1976 v klasických disciplínách, ci, a proto výbor Svazu lyžování CUV ^dni u + nas r°zyúal° jak formou vy
který pečlivě zajišťuje tuto význam- ČSTV hodlá zavést — tak jako je to- konnostni a vrcholovou, tak i formou
nou událost a zhostil se s úspěchem mu i v některých dalších náročných masovou, harmonicky a ve správných
uspořádání letošního mistrovství ČSSR, sportech — kvalifikaci pomocného proporcích,
které bylo současně spartakiádní sou- cvičitele, jímž se adept lyžařského cvi-
těží. O další práci a úkolech informo- čitelství bude moci stát už v 16 le- IGOR HOUDEK
val účastníky zasedání předseda or- těch. Statut cvičitele lyžování se v předseda úseku sportovního lyžování
ganizačního výboru MET Karel Zikeš. tomto smyslu doplňuje s ohledem na

-tr- současné možnosti. VSL ČÚV ČSTV

11



Poškodenie kolenného zhybu pri lyžovaní
V súčasnej době lyžiarstvo sa stalo masovým športom v tých štátoch, kde sa ^

sneh drží aspoň niekolko mesiacov. Milovníkov tohto sportu neustále pribúda ||||p' ^
a dnes sa odhaduje okolo 30 miliónov osob, ktoré pestujú tento sport. Avšak IjP^
ani lyžovanie nie je ušetřené úrazov. Odbornou přípravou, stále sa zlepšují!- ^
cim výstrojom najma obuvi a viazania došlo k zníženiu donedávna najčastejších A
úrazov členkových zhybov. S počtom pribúdajúcich lyžiarov rastie i počet - JÍL ^ IP f
zranění. Z dostupnej literatury vysvitá, že pri tomto športe najčastejšie do- ' l l f *
chádza k poškodeniu kolien. Podlá niektorýcb toto představuje až polovicu ^ y T j '  i g

je známe, že kolenný zhyb je u lyžiarov najviac zaťažovaný a tým aj najčas- 
tejšie vystavený úrazom. Často i nepatrný úraz kolena sposobuje na zhybovej % " v|
výstelke alebo chrupavke drobné traumatické změny. Tieto změny sa zváčšujú, , v J  1
najma ak je kolenný zhyb neúmerne zaťažovaný alebo vystavený opakujúcim
sa úrazom. Zvlášť velkú pozornosť třeba venovať takým poškodeniam kolen- m  á f  J Ě
ného zhybu, kde došlo k výronu krvi z poškodenej cievy alebo k nahromade-
niu tekutiny do zhybu. Kolenný zhyb vystiela synovialna blana s veťkým poč- ft jk flk
tom klkov. Pri jej podráždění nemení sa iba obsah zhybovej tekutiny. Zároveň - ^ . ý
dochádza k jej významným chemickým změnám, čo má za následok poškodenie ř
chrupavky. Keď sa do zhybu dostane krv, sposobuje váčšiu reakciu a viac * J
poškodzuje chrupavku.

Kolenný zhyb je dóležitým a u lyžiarov velmi často namáhaným zhybom. Jana Simůnková byla nejúspěšnější čs. 
jeho sústavné poškodzovanie — podobné ako nedoliečenie — může mať ďale- reprezentantkou na juniorském míst- 
kosiahle následky pre ďalšiu športovú činnost. Može zapříčinit předčasné skon- rovství Evropu ve finském Lietu 
čenie športovej činnosti alebo i ovplyvňovať pracovnú schopnost. y

V snahe pomoct lyžovaniu, ktoré je u značnej časti nášho obyvatelstva oblí
bené, urobili sme rozbor úrazov kolien u lyžiarov, ktorí boli liečení v posled-
ných rokoch na našej klinike. Z úrazových záznamov sme vyčlenili 89 lyžiarov . , ,  .  . p  . . .
aktívnych a 59 rekreačných, ktorých sme ambulantně liečili pre poškodenie r O  ju n io r s k é m  IVlb V L ie tU
kolien. Určitá část úrazov sa nám zo súboru vymyká, najma pokial išlo o zlo- ___  ^
meniny a niektoré iné zranenia, ktoré boli ošetřené a liečené v nemocniciach O p i y  T T p l  l r T r p  h  
blízko lyžiarskych terénov. D C / i  W 5 j ř A l \ ^ r  X / JL l

Podlá ukazovatelov z úrazových záznamov lyžiarov liečených na našom pra- ^  -w ■■ o
covisku najčastejšia příčina úrazov kolien bolo nezvládnutie techniky — -jrm P l i n n } l l  1 
44,9%. Ako ďalšie příčiny zranění lyžiari uviedli zlý terén — 19,0%, nepo- U l S  X J O i j A í U .  
zornosť — 13,0 % nedostatočná příprava 9,0 % a iné.

jedným z najlepších sposobov, ako predchádzať úrazom, je dokladné osvoje- 
nie si techniky. To je možné dosiahnuť svědomitou přípravou v tréningovom Letošní mistrovství Evropy juniorů 
procese, lebo tréningom si športovec osvojuje a posilňuje automatizované 8 se konai0 Ve finském Lietu. Českoslo- 
reakcie. Od schopnosti lyžiara včas reagovat na meniace sa situácie a často S
i nepředvídané okolnosti mění sa i možnost pádu a následného zranenia. I venstl Jumori’ kteri by v priímch le‘

Pri sledovaní mechanizmov úrazov kolien sme zistili, že 78,6% liečených | těch měli převzít žezlo současných re 
pacientov uviedlo ako mechanizmus úrazov pád. je známe, že mechanizmus 8 prezentantů, zde příliš výrazných 
úrazu je priamo závislý od svojej příčiny. Odpověď, ako predchádzať úrazom, úspěchů nedosáhli. Čtvrté místo běž- 
je predovšetkým v morálno-volových vlastnostiach športovca a v jeho dobrej kyně Šimůnkové a šesté F. Nováka ve

piipiayenosti .. skoku, to byla naše největší aktiva. Po
Pri urazoch kolien najcastejsie dochadza k poškodeniu bocnych vazov. Pri ’ J ’

páde sa dostává kolenný zhyb do extrémneho postavenia. Kým na jednej stra- návratu čs. výpravy jsme o naši 
ne dochádza tlakom dvoch zhybových plošiek k poškodeniu mesiačkovitého účasti hovořili s trenérem ing. M. Ja- 
vankúšika — menisku, na druhej dochádza k oddialeniu týchto až do takého vorským 
štádia, že bočné vázy kolena sa natiahnu, čiastočne natrhnú alebo roztrhnú.
Pri analýze diagnóz v 61,0 % sme našli poškodenie bočných vázov a v 16,5 % m Proslýchá se, že Lieto se chce 
poškodenie meniskov. ucházet o mistrovství světa.

Z liečených 140 úrazov kolien u lyžiarov bolo do 2 týždňov vylieče- 
ných 52,1 %, do jedného mesiaca 25,7 %, do 3 mesiacov 11,4 % a nad 3 mesiace „Podle mého názoru by byl největ- 
bolo liečených 10,8 % zraněných. ší omyl svěřit pořádáni nejvyšší svě-

Zo záznamov zisťujeme, že 82,1 % úrazov vzniklo pri tréningoch a iba 17,9 % tové soutěže tomuto městu. Především
úrazov bolo sposobených pri pretekoch. I tento údaj jednoznačné poukazuje na pořadatelé zklamali organizačně. Sani
to, že príprave lyžiarov — či už aktívnych pretekárov alebo rekreačných — pionát si totiž vzalo na svá bedra ne-
je potřebné venovať omnoho váčšiu pozornosť, než tomu bolo doposiai. kolik firem, které chtěly co nejvíce

Chceli by sme zdůraznit, že příčinu úrazu častokrát netvoří iba jeden faktor, vydělat na reklamách. Hovořily do 
ale množstvo okolností, ktoré sú podmienené predovšetkým psychickým sta- všeho, všude se vyskytovala jejich 
vom športovca a schopnosťami rýchlej reakcie. Medzi dalšie velmi důležité jména. Ale uvolnit a platit několik lidi 
faktory patria: chlad, zlé počasie, špatný sneh, nevhodný terén, nedostatočný P1’0 technickou četu se jim příliš ne- 
výstroj a iné. chtělo. Když jsmo v pondělí večer pTi~

V súčasnom štádiu rozvoja lyžiarstva je potřebné zaoberať sa sústavné úra- leli> bylo na tratích asi 2 cm sněhu,
zovou zábranou v tomto športe. Stúpajúca úrazovost nás varuje a daná sku- během úterka dalších 10 cm připadlo, 
točnosť vyžaduje venovať príprave začínajúcich lyžiarov takú starostlivost, aby ale nikoho příliš nevzrušovalo, že by 
boli všestranné připravení už v žiackom veku. Učitelia tělocviku by mali už se tratě měly upravovat, protože na 
v priebehu příprav na lyžiarsky kurz uskutočniť důkladnú teoretickú a prak- n\cb chtěh všichni účastníci trénovat 
tickú přípravu. Nemálo by chýbať ani zoznámenie s lyžiarskym terénom, na- ve středu, prakticky den před
cvičovanie pádov a pod. Už v tejto príprave je důležité vplývať na morálno- vlastním zahájením se kolem trati ob-
vůfové vlastnosti jednotlivcov, na zvýšenie ich technických a fyzických schop- jevilo několik Fini! s lopatami,
ností, disciplíny a i. Takg pr0 místní hotely byla naše

Důležitým činitelom, ako predísť úrazom kolien, je dobrý nácvik pohybu účast téměř přítěží. Změnit dobu sní-
dolných končatín s lyžami i bez nich. Posilňovat vázivový aparát dolných kon- daně či oběda se nikomu nechtělo,
čatín. Poznamenáváme, že metodiky posilňovania sú dobře přepracované a zná- ačkoliv jsme to vzhledem k tréninku
me. Třeba sa nimi riadiť a využívat všetky pravidlá úrazovej zábrany, aby sme nutně potřebovali. Také zahajovací
v lyžovaní predišli neraz i zbytočným zraneniam. ceremoniál vůbec nepřipomínal tak

MUDr. VOJTECH GRAUS závažnou věc, jakou je mistrovství Ev-
subkatedra tělovýchovného lekárstva ILF Bratislava ropy.

12



Ani klimatické a tím i sněhové pod- mě, v jaké se představili v Lietu, ne-
minky zde nejsou nejlepší. Lieto leží mají ani v budoucnu naději bojovat
totiž 20 m nad morem. Jakmile začne s nejlepšími. Vždyť náš nejlepší zu- i
vát od moře vítr, okamžitě se rychle stal za vítězným Norem Sandbergem T r " - '
otepluje a během deseti minut může o 112 bodů! Nad úrovní této disciplí- <
vyskočit rtuť teploměru až o pět stup- ny se budeme muset zamyslet. Jestli-
ňů. To se například stalo při běhu ju- že neuděláme radikální změny v pří-
niorů a z našich jsem již stačil pře- pravě a výběru talentů, nemůžeme če-
mazat pouze Nývltovi.“ kat žádné úspěchy.“ H

• Ano, to jsme se tedy dostali již „  V pi ístím íoce se koná mistrovství «¡dÉ, ''AJÉ L »..
k^vlMtním^ soutěžím.^ Jak ^hodn^Ue zdé^ ^

jich umístění na 11., 15., 40. a 41. mís- v Lietu obsadil šesté místo
tě neodpovídalo představám. Loňský v mmm
vítěz juniorského ME Svéd Wassberg 
skončil na 23. místě, stříbrný Nor
Dahlbakk byl 28. a bronzový Koch v ' I  l í f fc  •• . ,  . .  . v

T U  . . . . ,  36. ročník VC Oemanovskycli |eskyn
dařilo Nývltovi, který skončil na 16.
místě. Mezi prvými byly jen nepatrné Mezinárodní lyžařská federace FIS pověřila již podruhé Tělovýchovnou jed- 
rozdíly. Další tři naši závodníci nesta- notu Jasná uspořádáním závodů sjezdařů do soutěže o Evropský pohár při
čili přemazat lyže, ale přesto jejich Velké ceně Demanovských jeskyň. Poprvé to bylo v roce 1973 — loni pod
umístění 35. Bárta, 43. Račák, 45. Ko- Chopkem byla uspořádána nejvyšší juniorská soutěž mistrovství Evropy 1974
hút je neuspokojivé. Zejména od Ko ve sjezdových disciplínách, a to s nemalým úspěchem — a letos to byl opět
húta jsem očekával mnohem lepší Evropský pohár mužů.

v^ on' Je to organizačně velmi náročný me- do tmy pod vedením ss. Kresáka a
Ve štafetě rozjížděl Kohút a předá- zinárodní podnik, letos se k tomu Sedláčka za obětavé pomoci vojáků na

val ve skupině na 5.—9. místě, Bárta ještě přidala sněhová nepříznivá sezó- trať dovážela sníh na ratraku anebo
však na druhém úseku hodně ztratil, na v celé Evropě, kdy mnozí pořádá- jej donášela v plachtách. Současně
předával jako 11., Nývlt stačil jen telé Evropských pohárů byli nuceni byla za značného mrazu 10—15° pod
ztrátu snížit a přijet na devátém mís- závody odřeknout. Také v Jasné byly nulou vyvážena voda v hasičských
tě. Celkově bych k vystoupení běžců obě tratě, předurčené pro obě kola ob- cisternách (o kapacitě 7000 1J z
chtěl říci, že ke světové špičce jsme řího slalomu, ve svých horních čás- Vrbického plesa k cíli tratě, odkud
se přiblížili, ale na to, abychom do ní těch pod Lukovou beze sněhu. Pořádá- byla čerpána na hořejší úsek tratě
pronikli, ještě „nemáme“. Domnívám telé rozhodli, aby se závod mohl vů- obřího slalomu. Celkem 24 cisterno-
se, že bude třeba znovu vsadit na bec uskutečnit, upravit pro obě kola vých dávek vody skropilo navážený
opravdu mladé talenty a systematic- obřího slalomu jen trať č. 7 tzv. sníh, aby zvlhnul a dal se ušlapat,
ky, dlouhodobě a perspektivně s nimi „majstrovskou“. Znamenalo to ovšem Dík této obětavé práci byla trať vyni-
pracovat.“ hořejší úsek v délce cca 150—200 m, kajícím způsobem preparována a při-

40—60 m široký „vysněžit“ navezením pravena unést i zatížení všech startů
• Jak hodnotíte vystoupení děvčat? vrstvy 30—40 cm starého přemrzlého obřího slalomu i slalomu početného
_  . . . .  , , ,  sněhu, který bylo nutno preparovat pole závodníků.
Družstvo jumoie je na om epe V0(̂ 0U Byla to úmorná dřina několika Většina zahraničních účastníků byla

nez chlapci. Tvou peispe tivm koek- dní kdy technická četa neúnavně až v pondělí 17. 2. dopravena speciálním
tiv, vzdyt všechny mohou jeste dva ’ 1 ť
až tři roky závodit v juniorské katego
rii. Šimůnková podala velmi dobrý vý- „ JlB lIl
kon a jen 2,8 vt. ji dělilo od medaile.
Matoušová zajela také dobře, má před ®
sebou nejdelší juniorskou perspektivu.

tantka. Ve štafetách jsme doufali, že 
by naše děvčata mohla sáhnout i po

Vzhledem ke svému mládí tak velkou Jp;

• Jak se vám líbili skokani a sdru- ^

I ostatními závodníky ,̂ potom jsme přecl|

pouze 64,5 m a bylo po nadějích. Ani 
ostatním našim skokanům se ne
podařilo předvést dva vyrovnané
skoky. Miloslav Sochor v obřím slalomu na Velké ceně Demanovských jeskyň v silné

Nejhůře skončili sdruženáři. Ve for- mezinárodní konkurenci Evropského poháru obsadil třetí místo

13



letadlem z Mnichova clo Popradu. Mignod, Senoner, Bonnevie a dalších kola měl jeho krajan Weixelbaum a 
Odtud byli převezeni autokary do Jas- 13 závodníků. skončil celkově druhý. Polák Ciaptak
né. Výpravy Rakouska, Argentiny, Druhé kolo se jelo podle pravidel Gasienica se startovním číslem 18 za- 
Polska a Maďarska přijely do Jasné FIS v pořadí systému „BIBO“, což zna- jel ve druhém kole riskantní jízdou
vlastními auty. Z přihlášených a pro menalo, že zbývajících deset závodní- nejlepší čas 50,24, který ho ze sedmé-
první závod také losovaných se nedo- ků z prvé losovací skupiny (tj. do ho místa po prvém kole vynesl do če-
stavili pouze reprezentanti Jugoslávie startovního čísla 15) startovalo v ob- la závodního pole. Bohouš Zeman se
a Američan Dean Gigantelli. Koňku- ráčeném pořadí a všichni na ně na- začínající angínou bojoval ze všech
rence byla tentokrát velmi silná, ne- važovali podle svých časů, resp. umis- sil. Po prvním kole byl na nadějném
boť všechny alpské země využily mož- tění z prvního kola. Nejlepší čas dru- 10. místě s nepatrnou ztrátou 82 setin
nosti účasti v plných kvótách a vy hého kola měl 181etý Švýcar Fournier vteřiny za nejlepším Gruberem. Po
slaly velmi silná lOčlenná družstva. 1:18,23, kterému se podařilo celkovým druhém kole v nabité konkurenci klesl
Nejvážnějšími favority byli: Alfred časem 2:31,82 získat prvé cenné ví- na třinácté místo. Také Porubský,
Hagn z družstva NSR — dosud vedou- tězství a tím i 25 bodů do Evropské- startující po dlouhé přestávce, zavině-
cí závodník letošního EP ve slalomu a ho poháru. Druhým nejrychlejším ve né onemocněním, se pomalu dostává
celkem 20. na světovém žebříčku s druhém kole byl Míla Sochor 1:10,09 do formy a jeho 23. místo je uspokoji-
8,94 FIS-body, Heinz Weixelbaum a postoupil celkovým časem 2:32,00 vé. Kolín skončil 25., Kornfeld 30.,
s 13,87 FIS-body ve slalomu a 17,86 na třetí místo se ztrátou jen tři setin- Ptáčník 31. Zbývajících pět čs. startu-
v obřím slalomu, stejně jako Albert ky vteřiny na druhého Itala Amplatze jících neprošlo úspěšně sítem branek
Frank (oba NSR) s 19,35 FIS-body a získal 15 bodů do Evropského pohá- obou kol. Jen 34 závodníků ze 74 star-
v obřím slalomu. Z francouzských re- ru. Bylo klasifikováno 47 závodníků tujících bylo klasifikováno.
prezentantO nutno jmenovat Gérarcia ^  79 startujících výsledky slalomu: 1. Gasienlca Ciap-
Bonnevieho s 11,68 FIS-body ve stalo- Výsledky obr,ho sla omu: 1 Four- ta/  (Polsí 0) 104,23 (53,99 + 50,24), 2.

,■ n ®  I « , !  T " ' ,  ,  ! t  ,  i , . ,  Weixelbaum [NSR) 104,36 (53,63+17,82 FIS-body v obřím slalomu, z Ita- 1 18 83), 2 Amplatz (Itálie) 2-31,97 3 Ltischer 104,44 (53,94+ \
lie především Erwina Strickera t. c. (1 12 38+1.19,59) 3 M^sochoi (CSSR) 50,50), 4. Good (oba Švýcarsko) 104,48
osmého muže na svetovem zebucku 2:32,00 (1.12 91 + 1.19 09), 4 Sottas (54 01+50,47), 5. Schroll (NSR) 104,53
v obřím slalomu s 3,48 FIS-body a je- (Švýcarsko) 2:32,35 (1:13 13 + 1.19 22), (53 52 + 5101) 6 schwendener (Švý-
denacteho ve slalomu s 5,61 FIS-body, 5 . Schwendener 2 33 53 (1:13,99+ k , 104 0O , 54,12 + 50,48), 7. Frank
191eteho Diego Amplatze s 9,43 FIS- 1:19,54), 6. Good (všichni Švýcarsko) (kt sr i i n4 R5 r54 94 + 50 41 i 8 rnnfnr-
body v obřím slalomu a stejne staře- 2:33 92 (1:14 15 + 1:19,77) 7̂  Heczko tola j Itálie) 104,80 (54,28 + 50,52), 9.
ho Giuseppe Oberfranka zatím pa- (ČSSR) 2:34,40 (1.14,40 + 1.20,00), 8. Qnttas íSvvrarsknl 104 9? Í54 34 +
tého ve slalomu EP a s 9,43 FIS-body Weixelbaum (NSR) 2:34,47 (1:14,55+ i 0 Amplatz (Itálie) 105 04
v obřím slalomu, dále Bruno Confor- 1:19,92), 9. de Ambrogio (Itálie) f68 R8-t-51 SR 1
tolu na 10 místě EP s 1*42 FIS-body 2.34,72 (1:13 96+ 1.20 76 ) 10? Dujon ‘ vítězem’ Velké ceny Demanovských
v obřím slalomu a Arnolda Senonera (Francie) 2:34,80 (1:13,93 + 1:20,87) jeskyň se stal italský reprezentant

T  ,18- na f  , řlCk7U V̂ 0brim „  Y,e. CtVrtek 20: un° ra P°krac° vala Diego Amplatz se 4,87 b. před Švýcar a 10™ 5 6,43 FIS-body Ze svycar- Velká cena Demanovských jeskyň sla- | ottaseťmj schwendenerem a Goo- 
skych závodníku jsme byli zvedavi na lomem na trati 550 m s výškovým roz- /em Následovali závodníci NSR Wei-
vykony Ernsta Gooda -  druhého v po- dílem 214 m Autorem prvního kola se xelbaum a Frank. Sedmý byl Bohouš
radí EP v obřím slalomu se 7 30 FIS- 64 brankami byl Ital A. Thoma, dru- Zem Kolín skončil čtrnáctý a Po-
body a Petra Schwendenera -druhého hého s 57 brankami Rakušan A. Muhl- rubský šestnactý. Dvojboj dokončilo
v poradí EP ve slalomu. Z Rakouska thaler. Pro nas jiz nebyl tento závod 22 zavodn{kd
přijel opět loňský juniorský mistr tak zajímavý, neboť čtyři z nejlepších: v řadí Evropského poháru po Vel-
Evropy Bartl Gensbichler, mladicky bri Sochorové Heczko a Hoffmann, k é c Sn6Demaiu5vskýChieskyň nave-
Klaus Heidegger ale jiz s 8,38 F S- příslušnici Dukly Liberec, odcestovali doucích místech nedošlo k mnoha
body v obnm slalomu a 11 50 ve sla- do SSSR na Spartakiadu spřátelených změnám Jen švýcar Good postoupil
lomu, a populární devětadvacetiletý armad. Po prvním kole vedl Rakušan z desátého místa na čtvrté, Schwen-
„veterán světových sjezdovek Rein- Gruber v čase 53,29, ale druhé kolo dener z patnáctého na sedmé a Am-
hard Tritscher — 15. sjezdař na svete mu nevyšlo a skončil az jedenáctý. , t 2a na desáté 
s 5,55 FIS-body. Naše naděje byly Schroll (NSR) s druhým časem 53,52 1
upřeny především k Míloví Sochorovi, v prvním kole po druhém „spadl“ na ANTONÍN HUSÁK
který se svými 6,80 FIS-body v obřím paté místo. Poměrně vyrovnaná obě člen mezinár. komise VSL ÚV ČSTV
slalomu patří dnes již k světové špič
ce. Byli jsme ale také zvědavi na vý-
kóny ostatních našich reprezentantů w

Zdařilé dorostenecké přebory CSSR
dě co nejlepší umístění a tím i po Bojovná mládež a osvědčení organizátoři ze Sokola Nové Město na Moravě
trebné dobré FIS-body v boji s dále- a isjavety Jablonec se zaslonžili o úspěch dorosteneckých přeboru ČSSR v bě-
ko ostřílenějšími soupeři z cele Ev- žeckých disciplínách. Pořádající Sokol Nové Město na Moravě, oslavující letos
r°Py- SOleté trvání, je pronásledován nepříznivými sněhovými podmínkami. Nejdříve

Soutěž o VCDJ byla zahájena ve musel odřeknout dlouho připravované mezinárodní závody o „Zlatou lyži Česko-
středu 19. 2. závodem v obřím slalo- moravské vysočiny“ a potom na poslední chvíli přeložit dorostenecké přebory
mu. Prvé kolo postavil Míša Šoltýs — CSSR v bězích do Jizerských hor. Malá Jizerka žila 14.—16. února ve znamení
51 branek v délce cca 1350 m s výš- zajímavých bojů našich běžeckých nadějí.
kovým rozdílem 364 m. Druhé kolo na Novoměstští lyžaři našli velmi dob- Úspěchy slavili mladí závodníci a 
téže trase mělo stejné parametry, jen rého spoluorganizátora v Navetě Jab- závodnice těch lyžařských oddílů, kte-
branek vytyčil jeho autor trenér Švý- lonec a nestačili si pochvalovat dobře ré věnují výchově mládeže mimořád-
carů Quido Geiger o 6 více. Po prvém připravené tratě, ideální terény a příz- nou pozornost. Kromě pořádajících
kole se ujal vedení riskantní jízdou nivé podmínky. Zejména sobotní zá- Navety Jablonec a Sokola Nové Měs-
Ital Amplatz časem 1:12,38 min. před vody pak probíhaly za ideálního mra- to na Moravě jsou to především Tesla
Rakušanem Kirchmaierem a Švýcarem živého, ale slunečného počasí. Po- Liptovský Hrádok, Seba Tanvald, Ski
Hemmim. Míla Sochor byl 4. se ztrátou chválu zasluhuje místní rozhlas, který Jilemnice, Jiskra Lučany, ČZ Strakoni-
pouhých 53 setin vteřiny na prvního v celém průběhu závodu dobře infor- ce, Baník Rudňany a další. Dvě zla-
Amplatze. Časové diference byly moval startující i diváky. Činovníci se té medaile si odvezla z Malé Jizerky
s ohledem na velmi těžkou trať jen postarali o rychlý průběh závodů dcera trenéra čs. reprezentačního
minimální. Vždyť prvních šest závod- všech čtyř kategorií a Sokol Nové družstva juniorek Ilji Matouše mladší
níků „se vešlo“ do 62 setin vteřiny! Město připravil pro nejúspěšnější vel- dorostenka Zuzana Matoušová. Ze
Bohouš Zeman, který nastupoval k zá- mi pěkné ceny. Slavnostní vyhlašování starších dorostenek se rozdělily o pr-
vodu se startovním číslem 24 ne zce- vítězů za účasti člena předsednictva venství Dáša Palečková z Nového Měs-
la zdráv, byl po prvém kole jedenáctý VSL ÚV ČSTV Václava Mečíře mělo ta na Moravě, která zvítězila na 3 km,
s časem 1:13,18. Z favoritů již v prv- důstojný rámec, který patří k této a Jana Šimůnková z Horní Branné,
ním kole vzdali: Oberfrank, Rosat- události dorosteneckého lyžování. která se stala přebornicí na 5 km.

14



I TI NEfMLADSl ZÁVODILI
Rozzářené, usměvavé tváře chlapců lepší lyžařské mládeže alespoň trochu Štafeta starších žáků 3X2 km: 1.

a děvčat v jasu únorového slunce ví- pozornosti, neboť si to zasloužila. ČSR I. (Krška, Veselský, Duda] 28:30,3,
tály nás, když jsme vystupovali z ji- V mladším žactvu se stali přeborní- 2. SSR I. 28:49,1, 3. ČSR III. 29:17,9. 
lemnického autobusu na Mísečkách, ky Petr Blažek (Naveta Jablonec) a Běh mladších žákyň na 1 km: 1. Mar- 
kde vlály barevné praporky a vytvá- Marcela Jebavá (Ski Jilemnice), v ka- cela Jebavá (Ski Jilemnice) 4:52,0, 2.
řely lyžařský stadiónek pro přebor tegorii staršího žactva Radim Duda Věra Holfeuerová (Sokol Nové Měs-
ČSSR 1975 žactva v běhu na lyžích. (Lokomotiva Teplice) a Hana Hrubá to na Moravě) 4:54,8, 3. Blanka Van-
Celkem 123 chlapců a děvčat od 11 (Ski Jilemnice). kúšová (Dolný Kubín) 4:59,6, 4. Iva
do 14 let se sjelo z celé naší vlasti, Běh mladších žáků na 1 km: 1. Petr Raimová (Naveta Jablonec) 5:07,7, 5. 
aby v radostném závodění změřili své Blažek 4:38,6, 2. Pavel Benc (oba Na- Markéta Palečková (Sokol Nové Měs-
síly a lyžařskou zdatnost. Sešli se nej- veta Jablonec) 4:51,6, 3. Tomáš Fuško to na Moravě) 5:11,9, 6. Jana Purmo-
lepší naši nejmladší závodníci a zá- (TJ Kremnica) 4:54,0, 4. Boris Kryc- vá (Naveta Jablonec) 5:13,4.
vodnice, o nichž se tak často prolila- nar (Naveta Jablonec) 4:57,1, 5. Ro- Běh starších žákyň na 2 km: 1. Ha- 
šuje, že jsou novou krví čs. lyžování. man Boldiš (TJ Kremnica] 4:57,8, 6. na Hrubá (Ski Jilemnice) 9:10,9, 2. Zu-
Z této mladé generace mají vyrůstat Jozef Vajs (Dukla Banská Bystrica) zana Blašková (Družstevník Štrba)
nejen zdraví, tělesně a morálně vy- 4:57,9. 9:13,7, 3. Irena Krycnarová 9:16,3, 4.
spěli občané naší socialistické vlasti, Běh starších žáků na 3 km: 1. Ra- Jitka Pospíchalová (obě Naveta Jab- 
ale i přeborníci, mistři a budoucí re- dim Duda (Lokomotiva Teplice) lonec) 9:18,0, 5. Miluše Rennerová
prezentanti naší socialistické vlasti. 12:59,7, 2. Zdeněk Krška (Naveta Jab- (Seba Tanvald) 9:23,1, 6. Eva Čer-

Z tváří těchto mladých závodníků lonec) 13:15,1, 3. Igor Veselský (Sokol ňanská (Naveta Jablonec) 9:26,9.
a závodnic vyzařovala plná zaujatost Nové Město na Moravě) 13:17,4, 4. Da- Štafeta starších žákyň 3X1 km: 1. 

, pro závod a trenéři, mnohdy i táto- libor Cisár (Dukla Banská Bystrica) ČSR II. (Rennerová, Wundererová, Čer
vě a mámy měli plné ruce práce s ma- 13:20,1, 5. Jozef Baranec (CHZWP No- ňanská) 16:32,3, 2. SSR I. 16:52,5, 3.

J  záním lyží a s přípravou svých svě- váky) 13:24,8, 6. Pavel Mašek (Ski Ji- ČSR I. 16:56,6.
řenců k závodu. Byla radost se dívat, lemnice) 13:29,9. FRANTIŠEK TÁBORSKY
s jakou chutí a plným soustředěním se ^  g|P
vydávají chlapci a děvčata od startu H|̂  -may J Í L ,
b ^ í l o ^ s t o p o u k d ^ j e  v11a|̂  a pm

až na Mísečky.  ̂  ̂ ^  ^  startu stáje! starších žákyň na 3X1 km, v iiichž 'iiřjdn f!« d  družstev.
Lyžařské činovníky mrzelo, že den- Zvítězila druhá štafeta ČSR v sestavě M. Rennerová, M. Wundererová a

ní tisk nevěnoval přehlídce naší nej- E. Čerňanská

Z mladších dorostenců byl nejúspěš- 1. Mirek Král (Autoškoda Vrchlabí) Janovská 18:53,8, 3. Mária Sujová (Ba-
nější Zdeněk Weiss z Navety Jablonec 13:04,4, 2. Zdeněk Weiss (Naveta Jab- nik Rudňany) 18:59,6, 4. Dáša Palečko-
s jednou zlatou a jednou stříbrnou lonec) 13:06,6, 3. Petr Suchánek (Sp. vá 19:02, 5. Viera Leskovianska
medailí, ze starších Jaroslav Kohút z Police nad Met.) 13:06,7, 4. Daniel 19j20,6, 6. Jana Brožová 19:25,0.
Liptovského Hrádku s jednou zlatou a Bielený (Liptovský Hrádok) a Otokar Štafety starších dorostenek 3X3 km: 
jednou bronzovou. Krámský (Ski Jilemnice) oba 13:09,2, 1. Seba Tanvald (Vacková, Koldovská,

6. Michal Georgiev (Sokol Nové Město Janovská) 40:21,7, 2. okres Semily
PŘEHLED VÝSLEDKU na Moravě) 13:20,5. 40:32,0, 3. Tesla Liptovský Hrádok

Běh mladších dorostenek na 2 km: Běh mladších dorostenců na 5 km: 40:59,0.
1. Zuzana Matoušová (Sokol Horní 1- Zdeněk Weiss 17:20,9, 2. Daniel Bie- Běh starších dorostenců na 5 km:
Branná) 11:11,0, 2. Šárka Nesvadbo- lenÝ 17:39,0, 3. Zdeněk Matějásko (Na- 1. Jaroslav Kohút (Tesla Liptovský
vá (Naveta Jablonec) 11:39,5, 3. Sylva veta Jablonec) 17:50,1, 4. Otokar Krám- Hrádok) 17:57,5, 2. Miloslav Bečvář
Kalodová (TJ Rožnov] 11:518 4. Via- ský 17:53,8, 5. Mirek Král 17:54,0, 6. (ČZ Strakonice) 18:19,33, Vladimír
dimíra Vokálová (Jiskra Lučany) Karel Svoboda (Lokomotiva Teplice) Votoček (Spartak Rokytnice) 18:32,2,
11:55,5, 5. Jana Strnádková (Seba Tan- 17-57,2. 4. Luboš Krška (Naveta Jablonec)
vald) 12:03,4, 6. Vladěna Fleková (Na- Štafety mladších dorostenců 3X3 18:32,7, Vladimír Razim (Masna Pl-
veta Jablonec] 12-03 8 km: 1. Naveta Jablonec (Balatka, Ma- zeň) 18:39,0, 6. Aleš Vavruška (Naveta

Běl, mladších dorostenek na 3 km: l*!4! 1“ - W®iss) -35j f . £  2' , S t * “ ! Nr0Vé l * 4« -
1. Zuzana Matoušová 12:49,8, 2. Jana “ es,°  "'! “ T ™  36/23'6' 3 Tesla Llp- , Beh stars.ch dorostenou na 10 km

i o co e o in J- - -ti- tovsky Hrádok 36:24,1. 1. Michal Siarnik (Liptovsky Mikuláš]Strnadkova 12:53,5, 3. Vladimíra Vo- . , ’ . , „ , __ c _ . . . .  . 1 ^  00 AC n o, -to q a W a • n -i - ,m, Beh starsich dorostenek na 3 km: 33:41,5, 2. Miloslav Becvar 33:46,7, 3.
Vvsnkp Tatrvi 13-?1 4  ̂ šói-ko Mp 1- Ďasa Palečkova (Sokol Nove Město Jaroslav Kohut 33:49,7, 4. Vladimír Ra-
svadbová ' íNaveta Jablonec 1 13-29 6 na Moravě) 13:59,7, 2. Zdena Janovská zim 34:00,3, 5. Jaromír Saska (Naveta
svdaoova tiNavera jaDionecj (Seb Tanvald) 14:01,0, 3. Iva Hyn- Jablonec) 34:06,3, 6. Pavol Stefan (Ba-
6. Liba Kalodova (TJ Rožnov) 13:34,1. : . fT , .. „  ! ’ , AA no n a n A_ J ' ’ ková (Lokomotiva Trutnov) 14:08,7, 4. nik Rudnany] 34:10,4.

Štafety mladších dorostenek 3X2 Jana Šimůnková (Sokol Horní Bran- Štafety starších dorostenců 3X5
km: 1. okres Jablonec nad Nisou (Vo- 14:13,8, 5. Dana Brožová (ČZ Stra- km: 1. okres Jablonec nad Nisou (Jab-
kálová, Nesvadbová, Strnádková) konice) 14:55,1, 6. Viera Leskovian- lůnka, Krška, Saska) 50:29,0, 2. Tesla
31:52,8, 2. okres Semily 32:35,2, 3. Vy- ska (Liptovský Hrádok) 14:56,1. Liptovský Hrádok 50:31,7, 3. Sokol
soké Tatry 32:54,0. staršíeli dorostenek na 5 km: Nové Město na Moravě 51:17,2.

Běh mladších dorostenců na 3 km: 1. Jana Šimůnková 18:05,7, 2. Zdena JAROSLAV TROUSIL

15



před Jurasovem (SSSR) 4:21:47 a 
Hesslerem (NDR) 4:23:51 hod. Loňský 
vítěz Fin Matti Knosko obsadil sedmé 
místo. '

„ V
Účastníci školení cvičitelů I. třídy ve Spindlerově Mlýně střední Evropy přicestovalo na

Vasův běh asi 1000 závodníků, přede
vším ze Švýcarska a NDR. Letos to

xx bylo počtvrté, co nebyl v cíli první

Ql/nlpní ruinitplfi I třídu " ytUE\U 10 tli u V l U l l u l U  1« l i  lil ¥ I Klause. „V závěru závodu jsem byl
B ■ hodně unaven, věděl jsem, že Vings-

B kog mne dotahuje a vydal jsem ze 
Zabezpečit kvalitu tělovýchovného procesu v lyžování znamená v první radě | sebe v posledních kilometrech všech- 

získat a vyškolit dostatečný počet odborně i politicky dobře připravených | ny síly. K mému úspěchu pomohlo 
tělovýchovných pracovníků, kteří budou organizovat a řídit práci lyžařských | * správné namázání lyží za poměrně 
oddilu na zaklade nejnovejsich poznatku z teorie a praxe telesne vychovy. | ke\n byl 74letý Švéd Robert Hell- 
V souladu s potřebami zkvalitnění cvičitelské a výchovné práce proběhlo ve | strom. Hrdinou Vasova běhu je Mora- 
dnech 3.—12. února ve Spindlerově Mlýně školení cvičitelů I. třídy v lyžování, Nisse Karlsson, který tento populární
jehož pořadatelem byla tělovýchovná škola CÚV ČSTV v Praze ve spolupráci závod vyhrál již devětkrát,
s výborem Svazu lyžování ČÚV ČSTV.

Účastníci školení vytvořili velmi do- mi pro deset členů družstva. Tato apa- li l  r n / tlí  PT D flD A n A T E I É
brý kolektiv, který se s opravdovým ratura umožňuje kontakt vyučujícího | | L t U M 1 1  U L  I U K n U A l t L t
zájmem snažil o zvládnutí náročného se žákem a dává možnost slovního ^
programu školy. Vedle teorie a meto- působení, případně korekce v průbě- Úsek běhu Svazu lyžování ČSTV žá- 
diky lyžování byl kladen důraz na ve- hu vlastní jízdy. Dosah vysílačky je dá všechny lyžařské organizační slož- 
doucí úlohu osobnosti cvičitele v tělo- na dohled. ky (lyžařské oddíly, okresní a kraj-
výchovném procesu a na celospole- Na závěr kursu se uskutečnily prak- ské svazy lyžování), které mají zájem
čenskou funkci lyžování jako pro- tické a teoretické zkoušky, závod uspořádat celostátní lyžařské běžecké
středku tělesné výchovy. v běhu a závod ve slalomu. Na zákla- závody v nové sezóně 1975—76, aby

Na školeni byly s úspěchem použily d5 d0sažených výsledků byli jmenová- to oznámily do konce dubna 1975 na
dvě moderní vyučovací pomůcky. Mož- cvlcltel‘ 1 ,rlt|y. 1!’zova
nost záznamu jízdy účastníků na vi- d,ruzl: * vyznamenáním prospěl Míro- va 2. 143 00 Praha 4 - Modřany.
deorekorderu přispěla k vytvoření reál- J av .. lJJa. PÍOSPe i - 1 an L e .j I  Jedná se o mistrovství CSSR 1976
ne představy o stupni zvládnuti těch- ^intzl a vialimír Peč |  dospělých a juniorů (únor), prebor
niky. Rozborem technikyjízdy se jpoda Přejeme všem novým cvičitelům I. I^SSR doiostu (březen), piebor ČSSR 
rilo u většiny účastníka překonat h av- tříd \ žován[ d0 da,lš[ áce hodn6 Izactva (březen] dva postupové zavo- 
ni nedostatek zprostředkovaných mfor- úspěchů I dy na mistrovství CSSR (první v pro-
mači a potvrdila se známá zkušenost £ hladkému pr(lbehu školenl pB.  sinu 1975 druhý v lednu 1976) a tři 

,,je nou vi e je epe nez c es spěli soudruzi Jiří Mlejnek, primář závody I. ligy - mistiovstvi družstev
krát slyset . Po zhlednuti vlastni jízdy jm  Krbe(í CSc Miroslav (Prosinec 1975, leden, únor nebo bre-
si svůj nedostatek uvědomil každý. Chloub  ̂ a met0úik VSL ČÚV ČSTV zen 1975í-

Druhou novinkou bylo seznámení s Jan Maršík, kterým děkuji za spolu-
možnostmi použití soupravy brýlí fy práci.
UWEX opatřených vysílačkou pro vy- RUDOLF SAUER v závodech ve finské Kokkole Nor
ucujiciho a sluchátky s přijímačka- učitel TS CUV ČSTV Braa zvítgzi] v bghu na 15 km za 45:48

min. před Švédem Aslundem 46:03 a 
svým krajanem Myrmem 46:35. Na 30 

m o  -m o první Fin Mieto v čase 1:26:55
*13T i n  f  y f | |  í  - f  f | l  f |  r n i i e t l z i l  ^0|̂ - 19 druhé místo se dělili Isometsár i U  V t f i l l .C I O  U l i l o  11% 11 (Finsko) a Magnusson (Švédsko) ve

stejném čase 1:28:33 hod.

Skokanský úsek Svazu lyžování Lyžařské oddíly, které pořádají zá- 
ČSTV uspořádá koncem letošního ro- vody ve skoku, vyberou z řad svých 
, . . . , • y . techniků zájemce o toto školení a

11 (v is opa u ne o prosinci) ri en oznámí je referentu STK skokanského Snímky na všech stránkách obálky 
ní školení technických pracovníků pro úseku s. Václavu Holanovi, Libušina Jaroslav Trousil. Fotografie uvnitř mě-
funkci velitele můstku. Náplň školení: 215, 544 01 Dvůr Králové n. L. sígníku; Miroslav Hladík Stanislav
úprava a priprava lyžařského můstků Zájemcům, kteří se přihlásí na sko-
pro trénink a závod, normy lyžařských lení, budou zaslány pozvánky a ča- Kunát, Jiří Macht, Rudolf Sauer, Vla-
můstků pro závody atd. sový program přímo na jejich adresu. |dimír Stýblo a Jaroslav Trousil.



t  ^  ^  r   ̂ i  ‘5 i  " jí a ' A* ‘n ‘ *  '

I
• f

/

Na m istrovství ČSSR v klasických disciplínách závod 27 štafet mužů na 4 X ^ 0  km 

patřil k nejzajím avějším . Obrázek zachycuje běžce po startu na Nové louce v B edři

chově. M istrovský titu l obhájila  Dukla Liberec. Na dolejší fotografii zleva Anna 

Pasiárová, Blanka Paulů a A lena Bartošová, které jsou nejlepším i čs. běžkyněmi 

letošní sezóny, což dokázaly i na m istrovství ČSSR.

v  ■ s ís n r  l i m g ”  -  b  k h e p |B  m



| B f e  .»y. JjÉ la Ž b fe  SÉ fc*

iSî j

“' " c

' ‘ k J Ě r

«MmĚ  ̂ *  *■■*-

i . ' ' v M* ;i:....•' * . ‘ ¡ I

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



" afeag» ĚBjĚ ■ ■

ROČNÍK 61 - f  KVĚTEN 1975 +  Kčs 3,— 5

\  • ** . ■ *t . ’ . i ’ '»*.4 A. 7

.1 ■ ^ i^ ff^ f^ ^ W II^^É É lÉm iáiiÉřÉÉliÉiiÉiiaiÉlflMilll̂ y^' «*J i l





2 O B S A H U  I  1 7  l y
P Ř Í Š T Í H O  J U  A j Í L  1

• slA Č S .  L Y Ž O V Á N I
Ú S P Ě C H  L Y Ž A Ř S K Ý C H
g P y ^ R .T / \ K I/\D  l\fÍC/1 I Historie lyžařského sportu v naší vlasti je velmi bohatá. Lyžování patřilo

_____  mezi oblíbené sporty i v době mezi oběma světovými válkami a již tehdy

S O U T Ě Ž I  zaznamenalo kladné výsledky. Naši občané pochopili, že pohyb na lyžích

•  v zasněžené přírodě přispívá velmi výrazně k upevnění zdraví a osvěžení
po práci.

X .  T A T R A N S K Ý  P O H Á R  v  době prvé republiky bylo však výsadou pouze „hořejších 10 000“ . Toto

není tendenční fráze, ale holá skutečnost, protože lyžařskou výzbroj a pře- 

devším pak pobyt v horských střediscích si mohli dovolit jen ti, kteří na 

to měli. V žádném případě se to netýkalo poctivého českého občana, který 

T A K  J E Z D Í  musel zápasit o holou existenci, o to, aby uživil svoji rodinu. Na nic jiného

R A K U Š A N  K L A M M E R  finanční prostředky nezbývaly. Dobré výsledky v mezinárodních soutěžích
dosahovali v drtivé většině závodníci pocházející z horských oblastí, kteří

•  měli ve svém bydlišti jednak přirozené podmínky a na druhé straně jim

sloužily lyže jako přepravní prostředek nutný k jejich zaměstnání.

Byly pochopitelně také výjimky, že i závodníci, kteří dosáhli dobrých vý-
NA PRVNÍ STRANĚ OBÁLKY ZAŠLOU- sledků v mezinárodních soutěžích, pocházeli z větších měst. To však byli
ŽILY MISTR SPORTU KAREL KO-
DEJŠKA PO VÍTĚZSTVÍ NA MISTROV- především lide, pocházející z bohatých rodin, jejichž otcové mohli nést ná-

STVÍ SVĚTA V LETECH NA LYŽÍCH klady v horských střediscích i při zájezdu do zahraničí.

NA RAMENOU TRENÉRA JÁCHYMA „  x . , . . . . . . . .  ... . .
Drirf.,  . . . a t r n t a t r a V zadnem případe vsak nelze toto období hodnotit jako období masovéhoBULINA (VPRAVO) A MILOSLAVA 1
BÉLONOŽNÍKA (VLEVO), NA DRUHÉ rozvoje lyžování.

ST'RANÉ DAGMAR KUZMANOVÁ, KTE- Teprve osvobozením naší vlasti Sovětskou armádou v roce 1945 byly vy-
RA SI USPESNE VEDLA V EVROP- J J J
SKÉM POHÁRU VE SJEZDOVÝCH DIS- tvořeny základní předpoklady pro masový rozvoj lyžařského sportu.
CIPLÍNÁCH, NA ZADNÍ STRANĚ Jsme hrdi na to, že také lyžaři se významnou měrou podíleli na osvobo-

OBÁLKY ÚSPĚŠNÝ TANDEM ČS. BĚŽ- zovacích bojích proti hitlerovskému fašismu. Jména jako například Štefan

CO JIŘÍ BERAN (VPŘEDU SE STAR- Morávka, Jan Rašu, Janko Novák, Jano Bezrouk a další se zapsali zlatým 
TOVNIM ČÍSLEM 31) A FRANTIŠEK . , . . . .  .
ŠÍMON (VZADU) NA MISTROVSTVÍ Parnem do dějin SNP. Z pozdějších cs. lyžařských reprezentantu jen namat-

ČSSR V JIZERSKÝCH HORÁCH kou jmenujeme Ondřeje Rusko a Štefana Kovalčíka. Neocenitelnou službu
prokázaly stovky lyžařů v I. armádním čs. sboru jak při průzkumných 

akcích, tak i při bojích v překonávání horských masívů.

■  M  I když v roce 1945 byly vytvořeny předpoklady pro široký rozvoj lyžař

i l  ského sportu, nebylo těchto podmínek plně využito a teprve po Únorovém

■| ll ' W  jjjy Z  I  I  * JI H  vítězství dělnické třídy nad buržoazií, kdy bylo sjednoceno tělovýchovné

I  I  H  hnutí a umožněn nástup pro výstavbu socialistického systému tělesné vý-

chovy a sportu, otevřely se brány pro skutečně bouřlivý rozvoj lyžování. 

Ročník 61 Číslo 5 V souvislosti se znárodněním průmyslu a vyvlastněním majetku buržoazie

byla ubytovací zařízení předána do správy socialistických organizací. Tak

i  , , . . , x „ bylo v praxi realizováno heslo „Hory patři pracujícím . Krásná prostředí
chovy v naklad atelství Olym pla v Praze. J  r  J  r  r  1 r
Šéfredaktor tě lových, časopisů A l f r é d  byla zpřístupněna širokým masám pracujícího lidu, který pod vedením Ko-
J a n e c k ý. Vedoucí redaktor časopisu munistické strany Československa převzal řízení státu do svých rukou.
J a r o s l a v  T r o u s i l .  Řídí redakční  ̂ , , ,
rada: J. Trousil, předseda, ln g . P. Borský, U n o r 1948 le ta k e  skutečným mezníkem dalšího rozvoje lyžařského sportu,
K. E ldlpes, PhDr. F . Chovanec, J . Kotland, ve kterém se stále výrazněji rýsují základní charakteristické znaky socia-
JUDr. O. K ulh ánek, J. Lelss, J. M aršík, listického systému tělesné výchovy „ideovost, lidovost a masovost“. Za
Z. Paulů, A. P ečenka, Z. Remsa a B. Tvrz-
ník. Redakce: 115 88 Praha 1 Klim entská velké podpory ROH, škol, armády a všech složek Národní fronty se začalo
1. Telefon čís . 86 5 51. Redakční uzávěr- lyžování dále rozvíjet a rozšiřovat. Péče státních a stranických orgánů

jednou za m ěsíc. V y tisk la  Stráž, tiskař- a o s ta tn ic h  organizaci o masový rozvoj telesne vychovy mládeže a pracuji-
ské závody, n. p., Karlovy Vary. Rozšiřuje cích přinesla do našeho tělovýchovného hnutí a tím také do lyžování nové
Poštovní novinová služba. Cena 3, Kčs formy práce. Zrodily se masové soutěže jako např. Sportovní hry dělnické
Inform ace o předplatném  podá a objed- . „  , ,  , „  _
návky přijím á každá pošta 1 doručovatel. mládeže, které přivedly k provozováni lyžařského sportu skutecne masy
Objednávky do zah ran ičí vyřizuje PNS — pracujících a mládeže. A z této široké masy vyrostla řada vynikajících čs.

f stiÝ dn| .ex? 3d1̂ 0 í,isk3’ ° dd' ^ voz tI®ku’ lyžařů, kteří úspěšně reprezentovali na významných světových soutěžích
Jindřišská 14, Praha 1. Uzávěrka tohoto J
čísla byla 6. dubna 1975. naši socialistickou republiku.

číslo indexu ČUTI 48 813 (Pokračování na str. 2)

1



30 L E T  CS.  L Y Ž O V Á N I
(Dokončení ze str. 1) ských trenérů se při hodnocení na závěr kursu zavázali,

„  ,  , . ___„ „ „ „  , „ . .. . . , on nrin , ,  „že budou dále zvyšovat svoji odbornou a politickou úro-
Prvých soutěž. SHDM se zúčastnilo vice jak 20 000 chlap- 'J piisobll na s' é svSřenc‘e lak, aby z „icl, vychovávali

cu a děvčat. Pro dals. masový rozvoi lyžován, mely veliký lltÉdo* ělé obĚany naH lidoví demokratické republiky", 
vyznám take lyžařské souteze zavazované jako součást 2 , „ ezífstala jen „ a ífB SIĚdĚÍ skutBBnosti že
zimní, cast, československých Spartak,ad, ktere přivedly řada bývalých lyž'ařskřclr reprezentantů a závodnt-
na start stát,sme nas, mládeže V masovém rozvoji lyzo- výkonnostních tříd zastává dnes významné funkce
van, maj, svn, pod.l lyžařské běhy organizované na vyzvu ¿ k j m  a hospodářském životě naší vlasti. V dalších
Pionýrských novin a lyzaraka souteze o spartakiádní y  oc- 1 „spořádána celá řada trenérských škol, kursu
t a p o r a d .ll . na počest II., III. a IV celostátní Spartak,ady. SBml„ | M  / nÍBhž , éměř každoročně vycházelo několik 
Svn, pod, v masovém rozvoj, sehrává , zunu. rekreace k ;  trenérfl (akže dnes je eíidováno a v ly-
pracujících ROH, pri ktere každoročně zkušeni lyžařští „ „ , ,  . , ’ . _ . ,ť t; „ . , -i , jo , . . . .  - -■ t zarskych oddílech pracuje více jak 1000 dobrovolných tre-cvicitele naučí lyzarskym zakladum desetitisíce našich ,  „ J ť J 3
občanu. K tomuto rozvoji přispívají rovněž výchovně vý
cvikové zájezdy školní mládeže do hor, které jsou ojedi- Navazujíce na závěry prvé školy lyžařských trenérů je 
nělou formou na světě. Prakticky každému žáku z růz- vždy při výchově nových trenérů a při vedení tréninku 
ných typů škol je umožněn několikatýdenní lyžařský vý- kladen prvořadý význam na rozvoj morálně volních vlast- 
cvik. Je to konkrétní forma péče socialistického státu ností člověka a na jeho uvědomělý přístup k veškeré čin- 
o mladého člověka. Toto jsou skutečnosti, které opravno- nosti v lyžařských oddílech. To jsou aktiva, která sehrála 
vály předsedu Svazu lyžování ÚV ČSTV s. Karla Smolu, rozhodující úlohu v celém vývoji našeho závodního ly- 
aby na IV. sjezdu ČSTV mohl konstatovat, že lyžování žování.
patří dnes mezi nejmasovější sporty v našem státě a že Významnou měrou se na zvyšování úrovně závodního 
podle statistik lyžuje u nás více jak 3 milióny našich obča- lyžování podíleli také trenéři z povolání. Základ k této 
nů. Bylo by nesprávné nekonstatovat, že na tomto sku- specializované profesi byl dán prvou roční trenérskou 
tečně masovém rozvoji se především podílí soustavně se školou, otevřenou v roce 1954 při Institutu tělesné výcho- 
zvyšující životní úroveň našich lidí a že není prakticky vy, kterou absolvovalo 16 lyžařských trenérů. Dnes již 
rodiny, ve které by alespoň jeden člen nelyžoval. Zvý- pracuje v lyžařských složkách 44 trenérů z povolání, kteří 
šená životní úroveň umožňuje zakoupení lyžařské výzbro- budou v současné době zařazeni do středisek vrcholového 
je a výstroje každému našemu občanu. sportu a do středisek vrcholového sportu mládeže.

Pobyt na horách není již výsadou těch, kteří na to mají Soustavná péče lyžařské sekce a později lyžařského sva- 
a je dnes pro každého samozřejmostí. To jsou ty skutečné zu o výchovu a odborný růst kvalifikovaných trenérských 
rozdíly mezi lyžováním za prvé republiky a dnes v socia- kádrů se výrazně projevila ve stále se zvyšující úrovni 
listickém státě. závodního lyžování.

Bouřlivý rozvoj lyžování přináší s sebou ohromné ná- Jména Cardal, I. Matouš, Čillík, Harvan, Hrubý, Fajstavr, 
roky na organizování lyžařské činnosti. Je třeba konstato- Henych, Remsa, Felix, J. Matouš, Moíejlek, Divila, Hubač, 
vat, že se zatím nepodařilo lyžařským složkám organizač- Raška, HohnI, Kodejška, Melich, Olekšák, Rygl, Hennrich, 
ně podchytit ohromný zájem o lyžování a že organizačně Krasula, Krajňák, Bogdálek, Čermák, Soltýs, Pažout, So- 
ovlivňují jen malé procento lyžující veřejnosti i přesto, choř, Zeman, Lauermannová, Paulusová, Patočková, Barto- 
že lyžování patří mezi sporty s největším počtem aktivních šová, Paulů, Moserová-Froslová, Vágnerová, Kuzmanová 
dobrovolných pracovníků, ať jsou to cvičitelé, rozhodčí, a další — jsou mezi lyžařskou veřejností pojmem. Zapsala 
trenéři nebo ostatní funkcionáři. se trvale do historie československého závodního lyžování

V lyžařských oddílech je registrováno necelých 100 000 a šs. lyžařské reprezentace. V jejich šlépějích kráčejí 
členů a to je skutečně málo v porovnání s masou lyžující další tisíce mladých závodníků, kteří chtějí-také jednou 
veřejnosti. Přesto však patří lyžování i v počtu organi- úspěšně reprezentovat svoji socialistickou vlast. Z úspě- 
zovaných členů mezi nejmasovější sporty v ČSSR. chů as- lyžování ve vrcholných světových soutěžích v po-

Na úseku závodního lyžování je historie 30 let od osvo- sledních 30 letech je třeba uvést alespoň několik při
hozeni naší vlasti Sovětskou armádou skutečně bohatá. kladů. Prvé velmi dobré výsledky se dostavily na zimních 
Díky soustředěné péči státu o rozvoj tělesné výchovy po olympijských hrách 1956 v Cortině d’Ampezzo ve výkonech 
Únorovém vítězství pracujícího lidu se postupně vytvářely a umístění K. Hennricha ve sjezdu a I. Matouše v̂  běhu.
podmínky také pro rozvoj výkonnostního a vrcholového ^ následujících letech nebyly dobře využity dobré pod-
lyžování. Konkrétním projevem této péče byl prvý ročník minky a projevila se určitá stagnace ve výkonnosti našich 
Tatranského poháru, pořádaného v roce 1950 ve Vysokých reprezentantů.
Tatrách. Na tehdejší poměry ve světovém lyžování to byly Až v roce 1964 na ZOH v Innsbrucku získává J. Matouš 
závody nebývalého rozsahu s perfektní organizací. Pro 4. místo ve skoku a stává se nejúspěšnějším čs. závodní- 
naše lyžování měl Tatranský pohár význam především kem v poválečných letech. Dalších výborných výsledků 
v tom, že jsme poprvé u nás přivítali širokou špičku nej- dociluje J. Raška na mistrovství světa 1966 v Oslo, kde je 
lepších evropských závodníků a měli jsme možnost porov- dvakrát čtvrtý ve skoku. Vynikajících úspěchů dosáhli na- 
nat s nimi úroveň našeho závodního lyžování. ši závodníci na zimních olympijských hrách v roce 1968

Od té doby se začínají systematicky zkoumat a prově- v Grenoblů, kde J. Raška získává pro ČSSR prvou zlatou
řovat tréninkové metody předních světových závodníků. medaili za vítězství ve skoku na středním můstku a stří- 
Zkušenosti se přejímají od severských států a počínaje ro- hrnou medaili za druhé místo ve skoku na můstku s nor
kem 1950 ze Sovětského svazu. A byla to právě sovětská movým bodem 90 m. Výborným výsledkem je také čtvrté 
fyzkultura a sovětský lyžařský sport, který nám sloužil ja- místo T. Kučery ve sdruženém závodě. Výsledky J. Rašky 
ko vzor a který nám poskytl prvé organizační a metodické jsou do té doby největšími úspěchy československého ly- 
podklady k vybudování trenérské práce a k výchově kva- žování v celé jeho historii. Deset roků po šedesátých le- 
lifikovaných trenérských kádrů. Koncepčněji se přejímají těch se tak zapisuje zlatým písmem do historie rozvoje 
sovětské zkušenosti po roce 1954, kdy tak suverénně vstou- čs. závodního lyžování.
pilo sovětské lyžování na mistrovství světa ve Falunu do V roce 1970 na skvěle organizovaném mistrovství světa 
světových lyžařských soutěží. ve Vysokých Tatrách získává pro ČSSR další zlatou me-

Dobrá a kvalifikovaná trenérská práce se stává zákla- daili L. Rygl v nejtěžší lyžařské disciplíně, v závodě sdru- 
dem, na kterém jsou postaveny pozdější úspěchy našeho ženém. Výborných výsledků dosahují také J. Raška, H. Ši- 
lyžování. Je třeba vzpomenout, že prvé základy k cílevě- kolová a ČSSR se v celkovém hodnocení národů dostává 
domé trenérské práci byly dány organizováním prvé školy poprvé na třetí místo a poprvé vůbec nechává za sebou 
dobrovolných trenérů v roce 1951 na Tatliákově chatě na severské země.
Roháčích, které se zúčastnilo 24 frekventantů. Tím byly Výborné výsledky pokračují i na zimních olympijských 
vytvořeny prvé kroky k systematické výchově trenérských hrách 1972 v Sapporu, na kterých se H. Šikolová umístila 
kádrů, které jsou rozhodujícími činiteli při zvyšování jako třetí v běhu žen a získává pro ČSSR prvou olympij- 
úrovně závodního lyžování. skou medaili v celé historii čs. běhu na lyžích.

Je pozoruhodné, že frekventanti této prvé školy lyžař- Prokazatelně se mezi světovou špičku dostávají naši

O¿L



reprezentanti na mistrovství světa 1974 ve švédském v roce 1975. Vynikajících výsledků dosáhli v letošní sezóně 
Falunu. Tato 13. mistrovství světa v klasických disciplí- také M. Sochor a D. Kuzmanová, kteří se propracovali do 
nách se stala významnou kapitolou československého ly- světové špičky v soutěžích Světového a Evropského pó
zování. Dvě stříbrné medaile B. Paulů za běh žen na 5 km háru.
a St. Henycha za běh na 50 km, bronzová medaile čs. šta- Bylo by nesprávné nevzpomenout, že i v minulých dese- 
fety žen na 4X5 km (A. Bartošová, G. Sekajová, M. Jaškov- tiletích se stali naši reprezentanti D. Motejlek v r. 1964 
ská a B. Paulů), bronzová medaile R. Hohnla za třetí mís- a J. Raška v r. 1969 světovými rekordmany ve skoku na 
to ve skoku na velkém můstku, šesté místo K. Kodejšky a lyžích výkony 142 a 164 m.
7. místo L. Škody také ve skoku na velkém můstku, jsou Bilance výsledků našich reprezentantů ve světových 
nejvýznamnějšími úspěchy v historii čs. lyžování. V počtu soutěžích v poválečných letech a především pak v posled- 
získaných medailí se umísťuje CSSR na třetím místě za ním desetiletí je výborná. Svědčí o systematické práci tre- 
NDR a Sovětským svazem. nérů a houževnatosti, píli a kázni reprezentantů, kteří

V této stručné bilanci vynikajících výsledků našich re- plně využívají vynikajících podmínek, vytvořených pro je- 
prezentantů ve světových soutěžích je třeba ještě uvést jich práci a přípravu péčí řídících orgánů čs. tělovýchovy, 
bronzovou medaili }. Rašky na mistrovství světa v letech Historie rozvoje lyžování v 30 letech po osvobození na- 
na lyžích v roce 1972 v Planici a K. Kodejšky v roce 1973 ší vlasti Sovětskou armádou je skutečně bohatá. Lyžařský 
v Oberstdorfu a jeho dosavadní největší úspěch a získání sport zaznamenal nebývalý rozmach jak v rozvoji maso- 
zlaté medaile za vítězství v letech na lyžích na letošním vé základny, tak i v rozvoji výkonnostního a vrcholového 
mistrovství světa v Kulmu. To je prvý titul mistra světa sportu. Bylo to umožněno díky nebývalým podmínkám a 
v roce 1975 pro CSSR ze všech sportovních odvětví. podpoře tělesné výchově, která se stává v socialistickém

K radostné bilanci úspěchů čs. lyžování za 30 let po státě téměř samozřejmostí. Na dobrých výsledcích se po- 
osvobození naší vlasti Sovětskou armádou se řadí i naši dílejí desetitisíce obětavých lyžařských činovníků, kteří 
sjezdaři, kteří se postupně také propracovávají do světo- svou cílevědomou a pilnou prací usilují každodenně o to, 
vé špičky ve slalomu a obřím slalomu. M. Pažout se stal aby přispěli k upevnění zdraví našich občanů a ke slávě 
akademickým mistrem světa, Zeman získal bronzovou me- naší socialistické vlasti.
daili za 3. místo na mistrovství Evropy juniorů v roce JIŘÍ PILAŘ a JINDŘICH HOCH
1974 a stříbrnou medaili za mistrovství Evropy juniorů členové předsednictva VSL ÚV ČSTV

M A M Ě  M I S T R A  S V É T A  V  L E T E C H  N A  L Y Ž Í C H

Kodejška dolétl
pro zlatou medaili ^ | H
>*—■------- -\[íl]$/ - kouském Kulmu je největším úspěchem čs. ly-

XSSSJ ^  žování v letošní sezóně. Ocenil je i předseda ^  ~ ' i

Duška a vedoucího oddělení sportů ÚV ČSTV “ássm
Aloise Sokola přijal 28. března Karla Kodejšku a udělil mu čestný titul zašlou- **
žilý mistr sportu. Ocenil jeho svědomitou přípravu a dobré výsledky v letoš- - <
ní sezóně, které vyvrcholily vybojováním titulu mistra světa v letech na ly
žích. Antonín Himl zdůraznil, že Karel Kodejška je dobrým příkladem pro naši 
sportovní mládež a mladé reprezentanty. Jáchyma Bulína vyznamenal čestným
titulem vzorný trenér a popřál mu hodně zdaru v přípravě skokanů na ZOH * ^  w4 J &t
1976 v Innsbrucku. * *

, Kulmský mamutí můstek, který byl 
Světový šampionát v letech na ly- kole druhým nejdelsím, stylové doko- dějištěm letošního mistrovství světa 

žích byl mimořádnou sportovní udá- nalým letem si vybojoval světové pr- y letech na lyžích. Na levé straně ny- 
lostí a soustředil velký zájem nejen venství. A tak po skončení závodů lonová síť proti východnímu větru 
příznivců lyžování, ale i těch, kteří při slavnostním vyhlášení vítězů me- 
obdivují odvážné sportovní výkony. daili na dojezdu kulmského mamutího
Televizní přenosy z rakouského Kul- můstku zazněla československá stát- dejška. Letošní třetí ročník byl pro 
mu se totiž uskutečnily do osmnácti ní hymna. Byl to další významný čs. lyžování vyvrcholením a Karel Ko- 
zemí a zajímavým průběhem udržely úspěch čs. lyžování. dejška stanul na nejvyšším stupni,
v napětí statisíce televizních diváků Třetí světový šampionát znovu po- Odměnou mu byly tři poháry a dvě 
až do posledního nedělního letu. Po- tvrdil, že čs. skokani jsou velmi do- zlaté medaile.
staral se o to především čs. repre- brými letci na lyžích a i v letošní se- Až dosud mistrovství světa v letech
zentant Karel Kodejška se startovním zóně patří ke světové špičce. Ještě na na lyžích trpěla nepřízní počasí a 
číslem 38, který jako předposlední zá- žádném mistrovství světa v této lyžař- nebyla nikdy uskutečněna v plném 
věrečným vynikajícím výkonem vybo- ské disciplíně nevyšla ČSSR naprázd- plánovaném rozsahu. Letos poprvé se 
joval zlatou medaili. Po pádu v prv- no. Na prvním světovém šampionátu v plném rozsahu konal plánovaný tré- 
ním kole závěrečného dne, při němž v roce 1972 v jugoslávské Planici vy- nink i všechny tři soutěžní dny. Jistě 
si odřel levou ruku, se nenechal de- bojoval bronzovou medaili Jiří Raška, k tomu přispěla i nylonová síť, která 
primovat. Potvrdil dobré nervy a pří- o rok později v Oberstdorfu (NSR) bránila proniknout silnějšímu výchocl-
kladnou bojovnost a v závěrečném tento úspěch zopakoval Karel Ko- nímu větru. Měření síly větru v prů-

3



Ipr- m m h  K VÝKONŮM ČS. SKOKANŮ vedly čs. skočky Sokol, vyráběné ná-
, .«liffI Wrip f J E ;  rodním podnikem Sport v Novém

A ť  ^ I Při hodnocení výkonů čs. reprezen- Městě na Moravě, na nichž skákal
\ « A *  Jm  —-i '•?% p tantů je nutno konstatovat, že v sou- nový mistr světa Karel Kodejška a
N i T s\. “"T""" časné době jen Karel Kodejška a ka- Jindřich Balcar. Kromě Rakušanů při-

TŽtžr pitán skokanského družstva Rudolf jeli s novými kombinézami reprezen-
TÉf ĚĚĚk Hohnl byli vyrovnanými soupeři mezi- tanti NDR, Švýcaři, Japonci a další

- jfP l; národní skokanské elitě při mistrov- závodníci. V daleko větší míře se uží-
ství svata v ietech na lyžích. Mezi ni- vají opěrky na botách, mnohem větší

V mi a dalšími členy čs. reprezentační- péče se věnuje mazání lyží. Zejména
/.■ TÍMÍn<B̂ - ho kolektivu byl značný rozdíl ve vý- rakouské firmy Fischer a Kneissl ma-

|p |ij k konnosti. Jindřich Balcar a zejména jí týmy, které se starají o namazání
gjgťp, Leoš Škoda neskákali tak, jak se od lyží závodníkům. Pečlivě je sledována

ř * “>t O  ' nich očekávalo. Při čtvrtečním trénin- nájezdová rychlost, důležitá pro dél-
% j  ku se rozhodovalo o zařazení do ku letů. Vědecký výzkum v této ly-

^  čtyřčlenného týmu mezi Ivo Felixem žařské disciplíně dále pokračuje.

náctiletý Felix, pro kterého byl šam- HOVOŘÍ MISTR SVĚTA

j É  Í̂C b l6 nez^ aJ^a^ a ^mistrovství svě- t>yia první slova nového mistra světa

svůj osobní rekord. Při svědomitosti mistrovství světa medaili. Všichni čle-
H  *>i a ctižádostivosti tohoto mladého re- nové naší výpravy se snažili, abych

f p r e z e n t a n t a  možno s ním v budouc- nastupoval k rozhodujícímu závodu 
nosti počítat jako ŝ  perspektivním v dobré pohodě. Těší mne, že jsme je

Vítězové medailí a pohárů na světo- skokanem. Má nejlepší předpoklady, nezklamal a přispěl svým výkonem
vém šampionátu. Zleva druhů Rainer at)y pokračoval ve šlépějích svého  ̂ sportovním úspěchům naší socia-

ťArnn) - •  ̂ .., —.. otce, bývalého mistra republiky Fran- íistické vlasti
SchmzM / N D R } , n o v y  nnstr světa Ka- „ šk  ̂ F' 1Ixe DalšI tři 6s ť Ja- * ‘ V í “  
rel Kodejška a třetí Rakušan Karl roslav Balcar, Emil Babiš a Jozef Lep- ,  y ", , , '  1 „p„ , , 7 : “ : . . 7 J7 1 . , dobré nespalo. Myšlenky byly vselija-

Schnabl k0 ,se. .P "  mistrovství světa v letech ké věděl ťjsemi /e mán' vJ hylldUy ‘„a
na lyztch up atmli jako predskokam 'd iU ja|(0 ž;  mohu upac{nout. 'Sna.

běhu světového šampionátu ukázalo, ^ f g k o C ^ e T s T v r o ^ i nek™ H1 se 'V'“ myšlenky potlačit,
že několikrát rychlost větru před stě- i který se pro závod nekva Probudll jsem se asl v 5.30 hod. Ne-

nou hýla až 8 m/vt, za síti pak menši ^ ! k?™ dal" e)BaT caf  t k é  d i '^  chtS1 ^  ” ysle* na záy° d' ale myg-
než 2 m/vt. Tato investice se tedy po- fial^netvětšich d élekz čs Dředsko- lenky se zn0TU vracely' Byl )sem r4d'
řadatelům vyplatila a o nylonovou síť » e] e ů . p e s  když přišel Jáchym Bulín, abych vstá-
mají zájem i další mamutí můstky. aniL val a šel na rozcvičku. Pořádně jsem

se rozhýbal. Po snídani jsem si na-
JEN BRONZOVÁ MEDAILE ZMĚNY VE SVĚTOVÉ ŠPIČCE mazal lyže, vyčistil boty a oddychl si,

PRO FAVORIZOVANÉ RAKUŠANY když jsme odjeli k můstku. Když jsem
Ve srovnání ŝ  posledním světovým šel na první skok, hrozně rád bych si

Po úspěchu rakouských skokanů na šampionátem před dvěma roky^ v byl věřil, ale stále jsem měl v hlavě,
Intersportturné, předolympijských zá- Oberstdorfu došlo v pořadí nejlepších že jsem dost skoků „odhrabal“. Vé
vodech v Seefeldu a na dalších závo- letců na lyžích k podstatným změnám. ¿gi jsem, že let musím dotáhnout do
dech se očekávalo, že na domácím Na kulmský mamutí můstek nepřijel konce a nesmí mi to podjet. Při prv-
sněhu na Kulmu bude i mistrovství obhajovat mistrovský titul Hans- ním letu po vyjití ze stolu se mi zdá-
světa v letech na lyžích jejich záleží- Georg Aschenbach (NDRJ ,̂ který se io, že skočím dost daleko. Potom ja-
tostí. Tyto předpoklady mnoha lyžař- stále nemůže dostat do loňské formy, ko bych najednou ztratil vzduchový
ských expertů se nesplnily. Dobře lé- v níž vybojoval dva tituly na mistrov- polštář zpod lyží, letěl jsem trochu
tající zkušený Reinhold Bachler měl ství světa ve Falunu a zatím neská- po hlavě dolů. -Částečně jsem ubral
již první den těžký pád a byl převe- hal v dobré psychické pohodě. Švýcar a v tom jsem dostal pod lyže vztlak
zen do nemocnice, z ostatních až zá- Walter Steiner, první mistr světa v le-
věrečný den Karl Schnabl vybojoval těch na lyžích v Planici a druhý v
bronzovou medaili. Schnabl také prv- Oberstdorfu, po těžkém pádu na za-
ní^den soutěže vytvořil  ̂nový ^rekord čátku sezóny a operaci se pomalu do- ,



to! 0 ^  S' Mil | . m II |. I, ,
leko. Asi nad 120 m mne to „koplo“,
pak jsem se blížil ke 150 m. Trochu Světový šampionáty byl dobře orga- (145), 8. Johan Sátre (Norsko) 159,5 
mne to nadneslo, hlavně to odjet. Po- nizačně zajištěn, početná byla účast (130), 9. Alfred Grosche (NSR) 157,5
dařilo se přistát výborně, trochu mne zahraničních novinářů, rozhlasových (145), 10. Edi Federer (Rakousko)
zabolelo koleno, ale když jsem byl na reportérů a televizních komentátorů. 155,5 (128). — Umístění dalších čs.
dojezdu, již jsem věděl, že nějaká me- 1 Při oblevě byl můstek dobře připra- reprezentantů: 16. Rudolf Hohnl 141,0
daile bude! ven. Nepříznivé počasí mělo vliv na ná- (130), 35. Jindřich Balcar 126,5 (109),

Rád létám, ale nevím, zdali to ne- ^ těvu‘ Y P™běhu tn dnů sledovalo 39. Ivo Felix 115,5 (100).
byly moje poslední lety. Potřebuji si —Y ° 1 í|e-CU, d8! 2 den «jnlmta iq hřpxna- 1 Knzajistit nnřárinmi existenci Mám v nh- 50 000 diváku. Pořadatele očekávali f :  den - sobota 15. března. 1. Ko
libě velké můstky Na malých se Dři- návštěvu 80 000—100 000 příznivců ly- daJska 171-° (144) a Walter Steiner

.. y~ . y t žařského sportu Přijely početné vý- (švýcarsko) 171,0 (142), 3. Hohnlpravuji na velke, ale nerad na nich ! , .  ť f  y S T• 170 s t m i  wnáni „ L  iVn c m m  „
Závodím 7 mistrovství světa nž zase pravý také ze Švýcarska a NSR. Z Lín- 170>5 (131J. Wosipiwo 170,5 (129) a

- i - rp , , . c . . . ce byly v sobotu a v neděli vypraveny Prydz 170,5 (128), 6. Danneberg 169,5pospícháme na Tatransky pohár, tak- , , í; v iieuc11 vybaveny ' ’ u ’ iA7Qn „a„ rnm „ \
ze n r i d v c h  zatím n e h n d e  “ ť zvláštní vlaky. Zejmena v nedeli par- (143), 7. Hans Wallnei (Rakousko)
ze oddych zatím nebude.  ̂ _ kovaly podél dálnice Salcburk-Štýr- 169,5 (142), 8. Schmidt 168,5 (140), 9.

Trener Jáchym Bulin. „Jsem rád̂  že ský Hradec a na okolních cestách ně- Juríj Ivanov (SSSR) 166,5 (128), 10. 
misiiovství světa v letech je za námi. kolikakilometrové kolony aut Kóji Kakuta (Japonsko) 163,5 (135).
Karel nám pořádně zahrál na nervy. Třídenní mistrovství světa mělo kaž- -  29. Felix 139,5 (95), 32. Jindřich
Chtěl závod rozhodnout prvním sko- dý den na programu po dvou letech, Balcar 138,0 (115).
kem, ale brzo sê  odrazil. Byl nejlep- z vždy ten lepší se započítával o j  .5,
sim „letcem , mel vyrovnané vykony do ceikové klasifikace. Nejdelší let 0 í®" “ nn? Í J f  Y \  brezna:r701’
a ieh° výsleiek tomu odpovídá. v každém koie (i s pádem) se hod- ?  ' í 1, i 1™ !  72'°

Kapitán družstva Rudolf Hohnl: notil 120 body a každý metr méně j.T 3\ Y 143l’ 4‘ 
„Karel vyhrál zaslouženě, byl skuteč- znamenal ztrátu 1 bodu. K bodům za 179,5 1148J- 5- ^teiner 170 0
ně nejlepší. Celou letošní sezónu po- délku se přičítaly body stylových I 14bJ’ b‘ Karapuzo^v lb5,5 (143), 7. 
dával dobré výkony. Já jsem neská- rozhodčích. Bodové hodnocení letů na n n i l  ’ 8‘ WosiP1Two
kal na Kulmu v dobré formě, lety lyžích je stále předmětem diskusí. By- 159,0 J3 3V  b 19; [-9dcL Ha,Yl̂ ernpS ^ or‘ 
jsou pro mne trochu utrpením, nemám i0 tomu tak i na zasedání skokanské b Vlkt° r ťirozko^
je příliš rád. Se svým výkonem jsem komise Mezinárodní lyžařské fede- jon, _  i  r  i « n M i a i  9R
byl spokojen jen druhý den. Ivo Fe- race (FIS), která se konala při mis- J. , * el‘x Zb-
lix jel na mistrovství světa na zku- trovství světa. Pro letošní květnový Jindricn Balcar 1J2>° l 11BL 
šenou a jeho výsledek není zklamá- kongres FIS v San Francisku bude v  ̂ „
ním. Jindra Balcar není se svým vý- předloženo několik návrhů na úpravu Konečne poradí mistrovství syeta:
koněm spokojen.“ pravidel světového šampionátu v le- * odejska M49^ i ^ ^ i 4n |43q’

Hned po skončení závodu byl Karel těch. Bude mezi nimi i českosloven- q^nah? 1 cnq q ’ n e14. 199j . 14n  ’ Á
Kodejška středem pozornosti a dosta- ský návrh, který doporučuje, aby 120 r’141 i i ? f t 4. iqm q Aral]_'
lo se mu a trenéru Jáchymu Bulínovi body se hodnotil průměr nejlepších y 4n? c ’ , t L  , 149 , , 4o, ó WnJ ni[
četných gratulací od ostatních závod- pěti letů v každém kole. Zasedání ’ i 4e j.io q + 1qfi ' ň n ,.nnP(1'
níků, trenérů, vedoucích výprav a ná- skokanské komise a subkomise pro 4«r  q 11494- 1494.1941 a qtoinoi,
vštěvníků, kteří chtěli odjet domů stavbu můstků FIS se zúčastnil také . „ A  ri34 + l42 + l 4Bl q k - -■ 
s autogramem nového mistra světa. čs. zástupce a předseda subkomise Mi- ’ rio-, 4 . 110  4 . 4191 in 1 Ivan
Malá oslava vybojování mistrovského loslav Bělonožník. Jedním ze stylo- ’ r i9H4- i 9ft4-iqni 11 h k i, i ^ r ^ íi
titulu se konala v hotelu Grimming- vých rozhodčích mistrovství světa byl 4.1991 19 ’ ph* 4R1’n
blick v Bad Mitterndorfu, kde byla čs. PhMr. Zdeněk Tamele, který shodou 14e 4. 1074. 19c ’ -iq 'tiflmmprnpQ 4qr’n
výprava ubytována. Velkou radost měl okolností styloval všechny tři dny. 129 + 119 + 135) 14 Sátre 455 5 (130
i komerční rada Otto Cisar, že v je- VYSTFnKV +117 + 124), 15 Federer 450,0’ (128 +
h°„hotelu bydlel novy mistr světa. Pri VÝSLEDKY 110 + 126), 16. Pirožkov 448,0 129 +
večeru na rozloučenou připravil pro 120 + 132), 17. Kakuta 445,5 (128 + 135
cs. výpravu nejlepsi stul a přisel si 1. den - patek 14. března. 1. Frith- ,-,-101 -«A T y ,,,* ,,, rT1qA1 400 c
přiťuknout s vítězem zlaté medaile. jof Prydz (Norsko) 173,5 b. (141 m), A 9n, J 1 q iy 1Q , ; , ¿ Z.
Potěšila jeho slova o vzorném vystu- 2. Rainer Schmidt (NDR) 172,0 (142), n ' r 1 9oS, 11Q . 11 n 1
pování a skromnosti našich reprezen- 3. Karel Kodejška (CSSR) 170,5 (141), f y M rT ]á . , 41Qflf  ~ f  . ,  A v i  fD0vó„orni iRHfi 20. Bogdan Norcíc Jugoslávie 419,0tantu. Pri večerním vyhlašovaní vy- 4. Karl Schnabl (Rakousko) 168,0 fion4. 19Q4. 1iQi   qi Tinrtřirh Rai-
sledků na malém náměstíčku v lá- (151 m - nový rekord můstku) a Jo- t „qR - finq j . 11r54. 1iRi qq „
ženském městečku Mitterndorfu byli chen Danneberg (NDR) 168,0 (143), q‘ finn + mfi + n in  ’ 
čs. skokani srdečně pozdravováni 6. Alexandr Karapuzov (SSSR) 160,5 ’
místními občany i četnými hosty. (131), 7. Heinz Wosipiwo (NDR) 160,0 JAROSLAV TROUSIL

5



Záměr sa podariL Na prvom ročníku - „ ♦ * v
startovalo 473 pretekárov, z toho 52
priamych účastníkov SNP. ||g P P ,B"

Už prvý ročník naznačil, že o beh
vytrvalostného charakteru je velký Na trati kategorie b mužů na Skalce na 37. km, kde vedl Ján Michalko (stár-
záujem. Přetek prechádza miestami, touní číslo 1) před P. Mlynárom (5), vítězem kategorie /. Luptákem (873)
kde za SNP došlo k bojom, svojou a Schůrgerem (867)
trasou sa dotýká památníkov a mot- 
tom sa mu stala myšlienka: „Víťazom
nie je prvý, ale každý, kto přejde cie- tvára najvačšu překážku, ktorú musia ÚTZ z Vysokých a Nízkých Tatier. 
lom v Banskej Bystrici. Druhý roč- pretekári překonat. Najvačšie prevý- Stopu narýsovali 3 skútre zn. Snow- 
ník bol o to významnější, lebo sa genie je v prvej tretine, druhá treti- tric. Tieto súčasne v deň přeteku slú- 
uskutočnil v roku 30. výročia oslobo- na .-e charakteru rovinatého, vedúca žili pre potřeby zdravotnického za- 
denia CSSR slavnou Sovietskou armá- klasickým běžeckým terénom. Posled- bezpečenia.
dou a UV CSZTV ho zařadil medzi nd třetina má charakter klesania do Vzhladom na to, že přetek prebiehal 
sportove sútaze v rámci Ceskosloven- údolia Hrona s ťažším výstupom 1 km na priamej trati v náročnom zalesne-
skej spartakiady 1975. před Ciel'om. Póvodná trať s cielom nom teréne bez chát a obydlí, bude

Na start 16. II. sa přihlásilo 1012 v 3anskej Bystrici, ktorej posledná potřebné pre zabezpečenie regulér-
pretekarov, z toho 75 priamych účast- třetina sa tohto roku nemohla bežať, nosti přeteku, ako aj pre potřeby Hor-
nikov SNP a 58 žien. Sútažilo sa cel- md tieto parametre: dížka 53,7 km, skej služby počítat s dalšími mecha-
kom v siestich kategoriach. Trat mu- najvyšší bod 1270 m, najnižší bod nizmami a perspektivné snáď aj s 
zov merala 53,7 km trat žien a pria- 36Q m> výškový rozdiel 910 m, súčet vrtulníkom.
mých účastníkov SNP 17,7 km. V pře- stupaní (MT) 1250 m, nepřerušené Na závěr je možné po druhom roč-
teku staitovali aktivní pretekaii, bý- stúpanie (MM) 530 m, nepřerušené niku Bielej stopy povedať, že přetek
valí pretekári, turisti, zastupcovia kiesanie 420 m. získává na Slovensku značnú oblubu.
iných sportov a ostatní registrovaní Vzhladom na náročnost terénu a Příjemným překvapením pre usporia- 
aj neregistrovaní. Z bývalých preteka- ve]'ké prevýšenia na trati bolo umiest- datelov boli přihlášky a počty prete- 
lov startoval m. s. Jozef Krasula, m. nených 5 občerstvovacích stanic a 9 károv z CSR, ktorí i napriek velkým 
s. ing. Stefan Harvan, Ondřej Rusko, stanovišť Horskej služby. Spojenie bo- vzdialenostiam došli z Prahy, Kladna, 
Stefan Slivka dr. Otto Podolinsky lo uskutočnené pomocou 7 rádiostaníc Ostravy, Olomouca, Pardubic, Vrchla- 
mg. Ladislav Harvan, GSc., pplk Karel cez televízny vysielač Suchá hora. Na bí a dalších miest. Překvapil tiež po-

- k u  - trati slúžilo pretekárom 12 technikov čet štartujúcich žien, ktorým sa právě
¿vlast cenná bola ucast Katanny na 3 servisoch „SKIVO“. Žial’, třeba v Medzinárodnom roku ženy dostala 

Pruknerovej zô  Zvolena, ktora bola povedať, že ani napriek velkému úsi- možnost štartovať, a ony ju dokonale 
jedinou startujucou účastnickou SNP liu organizátorov sa nepodařilo zaistiť využili.
a organizátoři pre nu nepočítali v roz- cez opchopop Sief dostatočný počet Početná účast priamych účastníkov 
pise s kategoriou. Vynesili to origi- voskov, o sortimente vobec nehovo- SNP bola pre usporiadatetov príjem-
nalne. „Bojovala som v SNP s muzmi riac. Bežecký vosk, ktorý by umožnil ným překvapením a má osobitne cen-
— chcem s nimi aj tentoraz bojovat. zmierniť námahu a trápenie vačšiny né miesto v súčasnej historii športu 
A bojovala  ̂dobře zanechala za se- účastníkov na mokrom alebo ztadova- na Slovensku. Za všetkých aspoň slo
hou mnohých. Michal Chudik česko- telom sněhu, naša výroba nevie po- vá niekolkých:
slovenský velvyslanec v Bulharsku, skytnúť. Aj napriek týmto okolnos- Prof. dr. Vladimír Černušák, CSc.,
prisiel na Bielu stopu az z Bulharska, tiam vzdalo v preteku len 7 preteká- předseda SÚV CSZTV: „Člověk to mu-
kde sa na Vltosi připravoval bul- rov z toho 4 z technických dovodov sí přežit. Som rád, že som bol jedným
harskymi bezcami. Najstaisím ocast- (zlomené obe lyže], z účastníkov běhu Biela stopa SNP.
nikom vobec bol 70-rocny prof. RNDr. 1 01 + Pokládám si to za svoju čest. Trať
Karol Straňai, CSc., priamy účastník Po celej trati az na 2 km tesne po viedla roZpravkovou krajinou. Bol by 
SNP. Najstarší na trati 53,7 km dlhej starte bolo dostatek starého rychlého SQm fád keb sa v budúcich roční- 
bol 63-ročný ján Wágner z Kremnic- sněhu, ktorý dosahoval vrstvu 50—110 kQcb priblásii0 egte viac iudj kt0rí 
kých Bani. cm. Nedostatok sněhu v prvých 2 km , jeden deň věnovali svojmu zdra-

Start hlavnej kategorie bol na Kra- sa podařilo vynesit za vydatné] po- viu ady man velký zážitok “ 
huliach pri Kremnici v nadmorskej moci mechanizmov a vodičov Rudných Michal Šiarnik Smrečany účastník
výške 900 m. Trať pokračovala cez bani, závod Kremnica, ktorí za dva SNp. v bage SN’p SQm v tý^bt0 mies- 
Hurček, Handel, Kordícke sedlo, Skal- dni navozili 2500 m̂  sněhu a vytvo- tacb ’¿ ojoval v partizánskej skupině 
ku (štart kategorie žien a účastníkov rili tak pláň, na ktorej mohla byt vy- Muráň“ a bol som vážné zraněný 
SNP], Králické sedlo, Zlatú studňu, tvořená štvorstopa. Technici v počte viete pochopit aký ie to pre mňa po- 
Králiky až do ciela, ktorý musel byť 80 ludí zabezpečili včítane štartu  ̂ a cit gtáť na tQm’tQ mieste s bezkami na 
umiestnený pre nedostatok sněhu do ciela spolu 108 km běžeckých stop. nohách “
obce Kordíky při Banskej Bystrici. Po celej trati bola narýsovaná dvoj- já°n' Michaiko ČH Štrbské Pleso, ví-

Trať je charakteru horského. Vedie stopa, takže už zhruba od 10 km bo- £ j rognika. ’ Qd začiatku keď som
po lesných cestách, využívajúc hlav- lo umožněné pretekárom plynulé před- sa dozvedel že”sa přetek biíde konat, 
ný hrebeň Kremnického pohoria v biehanie. Na trati pracovali 2 ratraky ‘ c ’
smere sever—juh, ktorý súčasne vy- SR, ktoré pre tento účel zapožíčali (Dokončení na str. 12)

6



Z j a z d o v é  u k á ž k y  na I N T E R S K 1 1 9 7 5
Téma čs. příspěvku na X. kongrese INTERSKI pre zjaz- O v o d n ý  p o h y b o v ý  m o t i v  (na otvorenie] — jaz- 

dové lyžovanie bola „Charakteristika pohybovej činnosti da 12 demonštrátorov naraz v rožne členěných útvaroch
lyžiara v technike směru zjazdu“. Za metodický úsek bol a obrazcoch mala vyjadřovat ideový záměr, v ktorom sa
jeho spracovaním poverený doc. PhDr. Miloš Zálesák, CSc., prostredníctvom štyroch základných operácií a prvkov
vedúci katedry turistiky a lyžovania na FTVŠ UK v Brati- zjazdu na lyžiach, a to a) zjazdu priameho ako dominant-
slave. Na základe jeho podrobnej předlohy spracoval po- ného prvku, takisto b) zjazdu šikmého, c) zjazdu v prívra-
tom spolu so s. PhDr. Samuelom Gájerom scénické a cho- te, v pluhu — ako brzdiaceho, ďalej přípravného a výcho-
reografické riešenie zjazdových ukážok. V příspěvku před- diskového pre změny směru, d) zjazdu v oblúku — ako
náškou a ukážkou sa uvádza aktuálny problém vztahu finálnej pohybovej operácie — mali zvýraznit historicky
teorie a metodickej praxe vo vyučovaní lyžovania. Autor, vývojové stupně zjazdu jeho techniky a čiastočne aj meto-
vychádzajúc zo súčasných smerov a tendencií v teorii vy- diky nácviku.
učovania lyžovania, sa rozhodol oboznámiť účastníkov Okrem toho mal úvodný pohybový motiv naviac hromad-
kongresu s vysledkami, ktore sa u nas získali zo skuinania nou jazcjou celého útvaru, změnou formách a výrazovými
biomechanickeho zakladu techniky zjazdu na lyziach. prostriedkami, čs. štátnou zástavou, zástavami Interski a
■a i , ČSTV, ktoré niesli v čele útvaru počas akcie traja de-
Uuoátvy motiv i -LI.’, L monštrátori, farebne laděným oblečením (biela, modrá,
p ' T  N*x N # /  Nr  "ti S±' “ a *a  červená] — symbolizovat příslušnost a účast ČSSR a čes-

v*" koslovenského tělovýchovného hnutia na formovaní orga- 
\°/ N T y *  nizácie INTERSKI, na upevňovaní a rozvíjaní spolupráce

X\ \| \[ \l II II 1/ 1/ / '  p r  medzi národmi v oblasti základného lyžovania. Úvodný
pohybový motiv symbolizoval teda obsahové zameranie 

W // J ( ukážok, podiel československej účasti a súčasne bol aj po
li II > y f S  zdravením divákom na otvorenie čs. dna v zjazdových a

J  v f  běžeckých ukážkách.- X ' W V / ' v  > f \ 3
\0/ V J  Náčrt úvodného pohybového motivu je na obr. č. 1.

( . . .  A Na začiatku je družstvo na vrchnej linii svahu v řade
V . J  ) ( a trojica so zástavami vpředu v trojuholníku. Táto ide až
V .  * y  do polovice svahu pluhom a potom zjazdom priamo, udr-

 ̂ f  >. žujúc vždy východiskový útvar. Ostatní sa po odstupe 15 m
^ >\ / / ^  ( ) púšťajú tiež najskor pluhom, potom prechádzajú v dvoj

il X v  stup stredom priamym zjazdom, po 10 m sa rozchádzajú,
} \ idú šikmo a velkými oblúkmi sa zase v střede schádzajú

v plnej rýchlosti do zástupu, a tak idú v zákryte v odstu- 
\  pe 5—7 m medzi sebou až pod tribúnu v priamom „šuse“

(  ) — sledujúc trojicu so zástavami,
íj V. / /  V s t u p n á  č á s t  — n a v o d e n i e  p r o b l é m u  —

sa názorné uvádza po komentáři: „Určenie základných 
\ F znakov pohybu sme uskutočnili na základe analýzy tech-

II \ l niky, ktorá ověřila svoju účelnost v přetékaní, tj. z prete-
$ t 1 tí kovej techniky.“ Na to v priebehu 3 minút nasledujú ukáž-
II 0  ky jazdy rožnou technikou, v slalomovej 15-bránkovej for
li mácii na jednej straně svahu a 6-bránkovej formách ob-

Na základe teoretickej analýzy špecifických mechaniz-  ̂ ká ziatanttt- — tii.pro.Vi T r c t t C  Z Í ó t < L flIC- 
mov v motorickom učení, z experimentov a dlhoročnej cvi- PTUn& r
čitelskej praxe dochádza k názoru, že poznanie biome- *
chanického základu pohybu na lyžiach při změnách sme- ~ -*• ,
ru je východiskom — vytvára precedens — k hladaniu \
prístupov, metod a foriem vyučovania zjazdového lyžova- )
nia. Preto ako predmet teoretického vstupu v prednáške /  n \
a ukážke předkládá výsledky analýzy techniky klúčových f j )
prvkov a fáz zmien směru zjazdu. V - / y '

Vychádza z poznania, že směr vývoja základného lyžo- )  I  C  -
vania určovala vždy technika vrcholovej jazdy a že bol .r \ \  \
medzi nimi vztah pohybovo-štrukturálnej změny. Preto je ( J  J
analýza techniky v prednáške a aj v ukážkách odvodzo- ________^
váná z najdokonalejšej súčasnej vrcholovej techniky jaz- J í  í
dy. To nevylučuje ani dvojsmerovú kontinuitu techniky S  s '
základného lyžovania na rekreačné účely a na športové í  í  1 J
zameranie. j  S /

Ako sa ukázalo, tento ideový záměr bol aktuálny, opod- f  f  £
statněný. Bol v plnej zhode s konštatovaním a dokazmi
viacerých prednášatefov, že sa už nevystačí len s empí- J  /  ^  j
riou, ale že třeba obrátit pozornost na hlbšie teoretické f  í  J í
skúmanie. ------ ^  / d '

Na základe tohto záměru a teoretických východísk sa / [ y (  (
potom komponoval obsah a scénický rámec ukážky. /  S. /  v o - \

Cs. zjazdová ukážka, tematicky ako celok laděná na C  / í J  I
analýzu techniky jazdy a jej vztah k metodike nácviku, l v  V  / / /
mala 4 časti: J  j  í  í

1. Otvorenie — úvodný pohybový motiv V C /  \
2. Vstupná část — navodenie problému, ukážky súčasnej \  j  /  1 I

techniky vrcholovej jazdy r  r  r  i j/f
3. Hlavná část — jádro problému — analýza techniky jaz- / í

dy a metodické přístupy v nácviku V
4. Závěr vystúpenia — závěrečný pohybový motiv.

7



S p r i c c & n t e  Z a v í r c e ™  i a i d c  v nácviku Hlbšiemu metodickému rozboru je podrobené
• zistenie „Odraz a prenasame váhy , a to cestou cez tzv.

t spriečenie lyží. Odraz zo spriečenia sa tu demonstruje zo
y< f' *' štyroch poloh lyží — ako přípravných pre vchod do oblá- ''

xsL y ť  ka, priestorove a početne v rozne členěných zoskupe-
x . j * niach. Tak napr. šestica demonštrátorov za sebou robí

^ ? súčasne v rovnakom rytme spriečenie z prívratu nižšou
V. y ^ *  v ďížke dvoch traverzov. Po razantnom zastavení sprieče-

y  x. ním štyria ostávajú na mieste a prví pokračujú v jazde
f  \  až do roviny prívrat-nými oblúkmi tesne nad sebou. Potom
I 1 y ^  pokračuje zasa štvorica šikmým zjazdom spriečením niž-
V  J  'y * *  šej z rozšírenej stopy jeden traverz, z nej vypadnú prví

^ y  dvaja a simultánně tesne vedla seba robia oblúky z roz-
y f  X. šírenej stopy. Konečne poslední dvaja robia za jazdy sprie-

v  /  čenie znožmo tak, že „zarážajú“ v riskantnej simultánnej
/  J  jazde v oblúkoch skrížením proti sebe (viď obr. 5). Logic-

í  ’ \ \ 1 kým vyvrcholením tohto motivu je kolektívna jazda krát-
í J \  J  kymi oblúkmi šiestich demonštrátorov v troch dvojiciach
V  J  x . ^ y  tesne nad sebou celým svahom. Náročná jazda na súhru

X^ /  X. y ^  v čase a priestore vytvára pri naznačovanom spriečení
x .  /  ' K r  lyží v zákrytoch dojem vzájomného prelínania a vlnenia

kompaktného útvaru. Táto časť ukážky ako celok, kom- 
g ponovaná na dynamickej a priestorovej gradácii sprieče-

/  \  m nia, má vytvořit představu metodického radu, resp. algo-
I \ ř ritmu.
\ J  X ^  V hlavnej časti vystúpenia je v závere ešte analýza
\  /  X. zrýchlovanej jazdy (zrýchlovaný oblúk] — predkopáva-

J ním. Dokazuje sa v nej, že nie je hlavné vyrovnáváme drá-
y ^  ______ hy ťažiska — nerovností, ale zrýchlenie aktívnym pohy-

y  -J«r y  bom noh. Toto poznanie predznačuje nový přístup v ná-
/  f  cviku, z ktorého sa vypúšťa „pasivné prisadnutie“ ako prí-

/  \  l  čina zrýchleného pohybu, ale je „prisadnutie“ ako násle-
| \ x  dok aktívneho zrýchlovania pohybu noh. Zrýchlovací po-
l I hyb je inscenovaný v nezvyčajných formách a zoskupe-
\  J  \ niach (napr. viď obr. 6) na vlnách, v pomalej, rýchlej jazde,

/  t  priamom, šikmom zjazde, v oblúkoch. Vrcholí trochu pre-
\  y  /  exponovanou jazdou zrýchfovaním v dvojici simultánně

y  tesne vedla seba.
X  '* V ukážkách v hlavnej časti nášho vystúpenia nešlo o vy-

. ,,  . . , , . . , , , čerpávajúcu explikáciu techniky zmien směru ani meto-
rovskeho slalomu na druhej straně svahu ako aj synchron- dic£ýchJ postup£v a met6d používaných u nás pri nácvi-
ne jazdy dvojic stredom svahu vo volnom terene. Najskor Ru ^le £ymedzeníni charakteristických znakov pri oblú-
sa demonstroval v obměnách krátký obluk -  a to v dvoch Roch sa syledovalo poChopiť vnútorný funkčný obsah po-
jazdach v brankách, a potom v simultannych jazdach tro- h b určiť vonkajšiu formu, směr v nácviku pre stanove-
Jice “ dvojice vo volnom terene a podobné, no i v mých nie zakladného modelu pohybu pri zmenách směru zjazdu.
scénických utvaroch, aj dlhý obluk (viď napr. obr. c. 2).
Příslušný stručný komentár ku každej akcii, ktorý sa uvád- j - * . l I
zal v štyroch jazykoch — v poradí němčina, slovenčina, Z r u c h \ o v a c i  pohub a tfam m
francúzština a angličtina — a ukážka začínajúca spra- J  1 * 1
vidla na úvod slovenského textu, mali poukázat: na vela
obmien v technike jazdy, ktoré vyplývajú z prisposobe- • « V .  W-'
nia sa meniacim sa podmienkam a požiadavkám. Mali byť 1 *1» A-» j e -**
pozadím na vytvorenie myšlienkovej představy pře odvo- '
denie základného mechanizmu činnosti v zjazde. Sólová
jazda v bránkach, aj simultánna mimo bránok, mali zaujať __—
diváka čistotou štýlu, koordinačnou náročnosťou a cho-
reografickou orginálnosťou. ~~ —

„  , , , . „ A , Z á v ě r  čs.  u k á ž o k  (obr. 7) — jazda všetkých 12
Predmetom h 1a v n e j c a s 11 u k á z k y  bola analy- demonštrátorov najskor v dvoch prúdoch šikmo proti sebe 

za techniky jazdy v oblúkoch a návody pře metodiku. skrížením a po oblúku, zvodom v zástup a zjazd velkými 
Z tejto analyzy sa vydedukovali styn zakladne znaky po- oblúkmi do zastavenia v rad před tribúnu. Spoločná jaz- 
hybu, ktore sa uvadzali ako zistema. Tak napr. prve ziste- d3j emotivně laděná, mala vyvolat dobrú pohodu závereč- 
nie. „Lyže su otacane do nového smem nohami. Trup po- nej dasti vyučovacej tréningovej lekcie, v ktorej sa všetci 
skytuje oporu pre aktivně otacanie lyži, preto^sa otaca účastníci jednotnou činnosťou spoja do jedného útvaru, 
opačné  ̂ako nohy. Druhé zistenie. „Skór ako začne aktiv- symboiicky vyjádřili podriadenosť vedúcej osobnosti
ne otáčanie noh do nového směru, urobí lyziar pnpiavne — učitelovi, trénerovi a pozdravili ho. Třeba pripomenúť, 
otočenie trupu^do opačného smeiu rotaciu nazýva- ê aj réžia vystúpenia pre navodenie optimálně vnímavej 
me ju nápřah. Tretie zistenie. „Přechod prestupenie atmosféry pre diváka bola problémom. Bolo třeba zvážiť 
z jednej nohy na druhu^ z vnutornej na vonkajšiu a mieru, formu klasickej ukážky a ukážky, ktorá má vyznieť 
štvrté zistenie „Odraz . originálně, posobivo, rytmicky, riskantně, vtipné, atraktív-

Každé zistenie sa uvádzalo v inom scénickom a cho- ne aj na spósob show programov. Velký problém bolo zla- 
reografickom riešení osobitne. Najskor bol krátký komen- denie 4-jazyčného komentátora na ukážku tak, aby časové 
tár a potom ukážka vždy dvojicou, resp. trojicou démon- zapadli, aby bolo čím menej bezobrazných hluchých chvil' 
štrátorov. Tak napr. druhé zistenie — nápřah (viď obr. 3). a prestojov.
Jeden demonštrátor to predvádzal elementárne v spodnej Domnievame sa, že v tejto súvislosti je třeba představit 
časti svahu najskor na mieste a postupné prešiel v pomalý aj kolektiv demonštrátorov. Tvořilo ho 12 ludí, jedenásti 
zjazd, druhý hněď po ňom z polovice svahu v malých ob- kvalifikovaní učitelia lyžovania, siedmi z nich bývalí pre- 
lúkoch a třetí už z prvej linie — až zhora — v dlhých tekári. Boli to: dr. Vladimír Hellebrandt, asistent FTVŠ UK 
oblúkoch. Nápřah sa ukážkovo akcentoval, takže divák z Bratislavy, a jeho brat Igor, letec-pilot z Prahy, ing. Ja- 
mal možnosť aj čas na postihnutie podstaty. Tretie ziste- roslav Balátě, Vlastimil Proks, Ladislav Kolda, učitelia, 
nie (viď obr. 4) — přechod z jednej nohy na druhů — všetci z brnianskeho lyžiarskeho^ okruhu, Ján Marenčík 
znázorňovali dvaja demonštrátori z prvej linie v simul- a Ernest Száraz, zaměstnanci VSZ z Košic, Karol Suchá- 
tánnej jazde vedla seba, pričom měnili dlžku a rytmus nek, Ivan Matušík a Ján Matějka z tatranskej lyžiarskej 
pracovnej amplitúdy. oblasti. Najmladší Kamil Povrazník a Peter Molčan sú po-

Z tejto analýzy techniky, skoncentrovanej na štyri zis- slucháči FTVŠ UK v Bratislavě. Aj keď to bol kolektiv vý- 
tenia, sa upriamuje ukážka potom na metodické přístupy konnostne a spočiatku aj štýlovo nesúrodý, predsa sa

8



iv priebehu přípravy technicky vykrystalizoval a dané úlo- cie sa na významná pohybová operáciu na lyžiach, a to
hy dobré zvládol. Nazdávame sa, že zverejnenie ich mien prenášanie váhy těla v roznych polohách lyží vočí sebe
bude aspoň čiastočným prejavom vďaky za dobrá repre- navzájom. Právě cez ňu sa logicky dokazuje kontinuita
zentáciu nasej vlasti. základného a pretekového lyžovania. V tomto smere bol

Posláním tohto článku bolo oboznámiť našu odborná príspevok progresívny, originálny. Ukážka — ako lekcia
lyžiarská veřejnost s obsahom a zameraním čs. zjazdovej — spínala požiadavky základnej stavby vyučovacej jed-
ukážky. Domnievam sa, že čs. príspevok, a to ako v před- noty. Jednotlivé časti mali zákonitá spojitost a ámerná
náške, tak aj v ukážkách zjazdu mal jasný ideový a ob- časová proporcionalitu. V ukážke — ako vystápení — sa
sáhový záměr, vychádzajáci z jedného zo základných prin- po stránke scénickej a choreografickej upřednostňovalo 
cípov riadenia nasej telesnej výchovy — z vědeckosti. Na- hladisko významu obsahu a formy pohybových akcií, ná- 
niesol aktuálny problém teorie a metodiky základného ly- zornosti, pohybovej dokonalosti a v kolektívnych ukáž- 
žovania. Vynímal sa v ňom didaktický záměr: cez pozná- kach sňhry, rytmizácie. V týchto smeroch bol čs. príspe- 
nie biomechanickej podstaty pohybovej činnosti k návode- vok adekvátnym obrazom árovne teorie a metodiky zá- 
niu metodických prístupov, ktorý má byť v metodickej kladného lyžovania v ČSSR a potvrdil jej progresívny prňd 
praxi pri motorickom učení zákonom. Obsah a zameranie v celosvetovom lyžiarskom dianí.
příspěvku je v sálade s celosvětovým trendom koncentrá- PhDr. SAMUEL GÁJER, FTVŠ UK v Bratislavě

Fak t o r y  o v l iv ň u jíc í r ych lo st  p ř ím éh o  sje zd u
Touha člověka dosáhnout co největší rychlosti pohybu silonovou větrovku, má o 10% větší odpor než lyžař, který 

se projevila v lyžařství snahou zjistit všechny faktory, zaujímá stejný postoj, ale má elastickou kombinézu ze sili- 
které mají vliv na rychlost sjezdu. Pohyb na lyžích se děje koňových vláken. Přezky sjezdových bot způsobují ztrátu 
podle určitých zákonitostí. Při jízdě je většina pohybů pro- 0,3 vteřiny na každé minutě sjezdu. Špičky lyží se podílejí 
váděna v postoji na lyžích při současném skluzu po sněhu. asi 7 % na celkovém odporu lyžaře. Kroužky holí způsobu- 

Základními faktory pro pohyb na sněhu jsou vnitřní a jí opožďování o 0,2 vteřiny na minutě sjezdu, 
vnější síly působící na lyžaře. Významný vliv na růst odporu vzduchu mají paže. Pod-

Vnitřními silami rozumíme činnost svalů, jejich napínání statně nižší hodnoty odporu vzduchu byly naměřeny tehdy, 
nebo uvolňování. Dále jsou síly reaktivní, vyplývající když v nízkém sjezdovém postoji byla ramena před horní 
z Newtonova zákona, podle něhož každé síle odpovídá částí těla a paže vodorovně s trupem. Byla naměřena hod- 
vždy stejná síla opačného směru. Z vnějšího prostředí nota 6,12 kg. Byla-li ramena spuštěna dolů a ruce byly 
působí na lyžaře síla vnější: v úrovni bot a hole směřovaly vzhůru, byl odpor vzduchu

a) gravitace podstatně větší. Naměřená hodnota stoupla na 9,3 kg. Je
b) síla reakce oporné plochy to velmi zajímavé zjištění, neboť tohoto postoje používá
c) tření lyží mnoho výborných závodníků. Bylo též zjištěno, že v nízké
d) odpor vzduchu sehnuté pozici, kdy ruce byly v poloze vpředu nad hla-
e) odstředivé a dostředivé síly. vou, byl odpor vzduchu pouze 5,9 kg. Tento postoj je však
Dokonalé poznání všech těchto vnitřních i vnějších sil možno zaujmout jen na velmi krátkou dobu. Vyžaduje ve-

a pochopení výsledného účinku jejich působení umožňuje likou práci pletence ramenního. Kdyby bylo možno tento 
lyžaři, aby využil této znalosti ke zdokonalení pohybu na postoj udržet po delší dobu, činilo by zrychlení na jedné
lyžích. minutě sjezdu asi 2 vteřiny ve srovnání s postojem

Při jízdě na svahu se gravitace rozkládá na dvě složky. „vajíčko“.
Jedna složka Pi je rovnoběžná se svahem, druhá složka P2 Zjistilo se, že v pozici „vajíčko“ hrají důležitou úlohu 
směřuje kolmo na svah a způsobuje tření lyží. Působením nohy. Šířka nohou je 20—30 cm. Přispívá to k větší stabi- 
složky Pi se pohybuje lyžař po svahu s určitým zrychlením. litě lyžaře, k dobré pohyblivosti obou končetin i k menší- 
Zrychlení je závislé na velikosti hmoty a na sklonu svahu. mu odporu vzduchu.

Změnou polohy trupu a končetin se mění i poloha tě-  ̂ th’0 °dpor vzduchu při sjezdovém postoji je rozhodující 
žiště, která má vliv na dosažení maximální rychlosti. Roz- čelní plocha lyžaře. Hodnota G/F, tj. váha dělena plochou, 
hodujícím faktorem při přímé jízdě je zaujetí postoje s co je měřítkem velikosti výsledné rychlosti, kterou může ly- 
nejmenším čelním odporem zař dosáhnout. Tezsí lyžaři mají vseobecne vyssí hodnotu

Prvními průkopníky, kteří se hlouběji zabývali postojem p/F a pi’oto dosahují vyšší konečné rychlosti. Jlo znamena, 
lyžaře při přímém sjezdu, byli Francouzi. Jako první přišli že hodnota tělesné váhy G a výšky těla vzrůstá rychleji 
se speciálním sjezdovým postojem, zvaným „vajíčko“. Jeho ne  ̂ profilová plocha F.^
použitím vyhrál Francouz Vuarnet sjezd na ZOH 1960. Do Vidíme, že po dosažení určité rychlosti ustupuje význam 
té doby se většina závodníků nezabývala speciálním sjez- tření sněhu ve srovnání s odporem vzduchu. To znamena,
dovým postojem jako rozhodujícím faktorem při sjezdu. že na příkrých tratích jde především o stránku aerodyna-

j i -  - - . mickou a teprve v druhé řadě o skluznost (voskováníj ly-
Zdálo by se, ze po dosti podrobném propracovaní sjez- tratI nťa m[rných svazIch je tomu opaeně, je ovšem

doveho postoje vajíčko není jiz možno očekávat podstat- \ na ¿Ikré tratl potřebujeme ur-
nejsic, změn -Ukázalo se vsak ze je jesle mnoho nevyjas- , /  ^  než , ryňilost tak veliká, že odpor
nenych problému ktere je nutno resit. Těmito otázkami v2cUtc|u| se stane podskltným činitelem. Výše uvedené 
se začali v r 1968 zabývat napr. Kanadane v aerodynamic- tehdy, když doba sjezdu ve srovnáni s cel
kem tunelu Iniciátory pokusu byli treneri reprezentačního kovJ„, délkoU trati krátká, tedy na dlouhých příkrých 
družstva sjezdařů Kanady. Výzkumy byly prováděny za j 1
spolupráce závodníka, kteří bylí v aerodynamickém tuně- v J ucu)e se domnĚnka, že při různých profilech trati 
li, vystavován! «akt, vzduchu ruzne intenzity jak to odpo- S d íln ý ch  sněhových poměrech musí správné roz-
vida Jízdo na lyžích při určitých rychlostech Ve vysi oc, |1050váni z ůvaJ, aerodynamických. Jde o to, po-
byl umístěn ciferníkový indikátor mer.ci odpor vzduchu /ť zřetelem k odporu vzduchu,
pri razných pozicích testovaného lyžaře. Merem ukázalo, sjezdu dojde 1 se zřetelem ke tření sněhu
ze trvalo asi 10 minu , nez lyzar dokazal zaujmout takovou nejsprávněji Lyžař musí přesně vědět, kdy zaujetím
polohu těla, pri mz by byl odpor co ne,mens. a zároveň, ael,otI^ mlck 1 př,yznlvého postoje je možno získat lepší
aby bylo možno udržet tuto polohu po delší dobu. V pru- „as ^  , nikoliv
běhu výzkumu byli lyžan vyfotografováni, při čemž po- c ® sled£y sjeZdových závodů ukazují překvapivá vítěz- 
zádí tvonla meina sít, umístěna v tuně u.  ̂ ství . po^g^y, mající své příčiny nejen v lyžařském umě-

Bylo zjištěno, že vzpřímený postoj proti sjezdovému po- np nýbrž i v intuitivním či náhodném vystižení nejpřízni-
stoji „vajíčko“ představuje zvětšení povrchové plochy asi vějších podmínek.
o 65 %, což v přepočtu na snížení maximální rychlosti Velikým přínosem pro naše vrcholové lyžaře by byla 
činí 22 %. Upažení samo o sobě zvětšuje celkovou povr- možnost zjištění optimálního sjezdového postoje v aero-
chovou plochu asi o 25 %, což znamená snížení hraniční dynamickém tunelu. Pro vysoké finanční náklady nebylo
rychlosti asi o 11 %. možno tato měření zatím uskutečnit.

Další etapa výzkumu se zabývala vlivem oděvu a vyba- Literatura: 1. Jak se zdokonalit v lyžování (Joubert, 
vení lyžaře. Zjistilo se, jaký odpor kladou špičky lyží, Vuarnet). — 2. Lyžování (Ctvrtečka a kol.) — 3. Kultura
přezky bot, kroužky na holích. Lyžař jedoucí rychlostí fizičná 1972/1 str. 35 — 4. Rychlost nejsou žádné čáry
100 km/hod., který má elastické šponovky a přiléhavou (Ski, Stuttgart 1963/2.) JAROSLAV JANDA

9



Technologie výroby a parametry můstkové krytiny DUROFOL P
Rozhodnutí o tuzemské výrobě kry- klesá pevnost, ohebnost a zvyšuje se Koeficient tření

ce"yi971 MEZ kfehk°St' Koeficient třeni Je závislí na vlh-
Frenštát p. R. Řešeni bylo záměře- D e s t r u k c e  z á ř e n í m  cení a rychlosti Extremní hodnoty
no na* J s v y s o k o u  e n e r g i i  DUROFOL P — hlazene dřevo.
1. Nejvyšší možnou kvalitu krytiny Probíhá zpravidla složitý proces de- Povrch Povrch
2. Vysokou provozní spolehlivost strukce, závisí na příměsích a čistotě, suchý vlhčený
3. Použití normalizovaných prvků přichází v úvahu při umístění ve vy- Statické tření 0,4 0,25
4. Minimální výrobní náklady sokohorských polohách (1600 m a Kinematické tření

S navrženými materiály byly prove- výše]. (minimum] 0,2 0,25
děny funkční a modelové zkoušky, na B i o l o g i c k á  d e s t r u k c e  T e c h n o l o g i e  v ý r o b y
základě těchto byla navržena techno- . , , Jako optimální byl vyhodnocen lin-
logie zpracování a výrobní zařízení. . boiogiCKa koi oze, tj. napadeni ma- Rový systém, tento umožňuje splnit

Při daném použití nám nejvíce zále- terialu mikroorganismy, zej měna phs- Výše UVedené požadavky na kvalitu
želo na těchto vlastnostech: í161111’ rozšířena. S touto tez- a cenu.

1. Mechanické (pevnost v tahu, v ko zvládnutelnou^ korozi sê  rovněž Sestava linky:
ohybu a rázu, odolnost proti otěru, setkáváme, zvláště na řezných plo- Odviják
tvrdost, tažnost, mechanická a tepelná chack výrobku, kde je obsazeno plni- 2. Kruhové nůžky
odolnost], vo- 0 možnosti napadeni plastické 3 Děiička

2. Fyzikální (rozpustnost, výluhová- hmoty mikroorganismy rozhoduje pře- 4. vázání
telnost, nasáklivost, bobtnavost, vis- devsím chemické složení materiálu, Fólie dodávány ve svitcích, svitek 
kozita, bod měknutí a tání, měrná samozřejmé pak podmínky a prostře- se umístí na odvijáku, odtud fólie po-
hmotnost, objemová a sypná hmotnost, z.1’ kde^se  ̂plastická hmota uplatňuje. stupuje konstantní rychlostí do kru-
optické vlastnosti, elektrické vlast- Dochází prirno k naleptaní povrchu a hových nůžek, tyto nože mají vybrání
nosti, tepelná vodivost, měrné teplo, u tenkých í°hi 1 k proděravěni. pro vytvoření hřbetu, střižná mezera
třecí odpor). M e c h a n i c k á  d e g r a d a c e  °>02 mm> dále postupuje takto zpra-

3. Chemické (odolnost proti kyseli v  našem přIpadě je důiežitý pozna. pováný pás do děličky, zde dojde k vy-
nam, zásadám, oxidačním činidlům, tek že při půs0bení atmosféry v sou- deroyani otvoru a oddelem plastu. Ty-
chemicka odolnost při vyšších teplo- časnosti s mechanickým účinkem, je t0 Plasty„se dále skládají po 10 ku-
tach, chemická stálost na svetle). korozní účinek prostředí daleko vyš- S6Ch’ soucasne se montuh kotvy.

PARAMETRY MOSTKOVÉ KRYTINY £  36 ° beCně k° r0Ze Vtiny:
DUROFOL P P • Délka 420 mm
H u s t o t a ,  n a v l h a v o s t  Z t r á t a  z m ě k č o v a d e l  „ 4 ks
a c h e m i c k á  o d o l n o s t  Ztráta změkčovadla může být způ- Šířka třasné 2,5 mm
Hustota 1,38 gem-3 sobena těkavostí změkčovadla, ne- Pnřet nhistfi16 ’ mm
Navlhavost*) 20 mg/100 cm2 vhodnými atmosférickými podmínka- „ L  in k
Slabé kyseliny + mi, vyluhováním kapalinou, která c
Koncentrované kyseliny + změkčovadlo rozpouští, nebo s ním O p t i m á l n í  v y u ž i t í
Slabé zásady + reaguje, nebo migrací při styku měk- v l a s t n o s t í ^  k r y t i n y
Alkoholy + čené hmoty s jiným materiálem. Kvalitní střih zajišťuje vysokou
gstery __ odolnost proti biologické destrukci,
Ketony — O c h r a n a  p r o t i  n a p a d e n í  způsob upevnění kotev potlačuje me-
Étery — m i k r o o r g a n i s m y  chanickou^ degradaci, kotvy jsou z
Chlorované uhlovodíky — Pro zvýšení odolnosti v náročných hlubokotažného plechu^ povrchová
Benzen -  podmínkách se uplatňují fungicidní uPFa™  ÍeFhto Je tvorena zink°vdmm
Benzin + látky. Přidávají se buď přímo do smě- a a pvanim- . ,
Pohonné látky -  si, nebo se namáčejí, což je méně vý- f } ozem hmoty optimální, maxi-
Minerální oleje + hodné pro snadnost porušení slabé Iaalai m+irou. laou potlačeny negativní
Živočišné a vrstvy. vlastnosti, bezna životnost krytiny
rostlinné tuky + Doporučují se: 7~Z]° 1̂ t  . .......................... .
*) měřeno za normálních podmínek fenylrtuťnaté sloučeniny Abychom dosáhli zvýšeni životnosti

po 7 dnech. chinolát mědi krytiny, minimálních provozních na-
+ stáiý kladů při zachování skluzových vlast-
-  nestálý T e c h n o l o g i c k é  v l a s t n o s t i  no„stf,> doporučuje se při projektování

můstků s krytinou:
F o t o c h e m i c k á  d e s t r u k c e  ° hyb: L Můstky orientovat na sever, kryti-

, Při technologickém zpracování lze nu chránit před nahodilým inten-
. unecni svit ma h avm vliv na de- přjp0uštět takové ohyby, které neza- zívním zářením a znečištěním. 

f rakci> PFfstof e aai J eaom  ̂ 0 vasJ nechávají stop na struktuře, vzhledu 2. Dbát na pečlivou úpravu a kvalitu
kereho světla dopadajícího na zemsky a meChanických vlastnostech použi- podkladních materiálů, můstky
povrch lezi v oblasti aktivačních vl- tého materiáiu. umísťovat do nezávadného prostře-
novych délek. Destrukce probíhá hlav- dí (mimo dosah průmyslových ex-
ne vlivem přítomnosti nečistot a pri- 3lIlimuy _ naiátf,i
měsí. Aktivace molekul a destrukční Podmínkou hladkého střihu je vždy MnHmJřcVá vvčira rin ienn m 
vpaknp závisí na intenzitě záření ie- dokonalé ostří nástroje, střižné hra- 3- Nadmoiska vyska do 1600 m.íeakce závisí na intenzitě zářeni, je s . 4 pfi montázníc]l úpravách stříháním
ho v nove delce ne však na celkovém “ V_ by mely pokud možno po sobe na kval„ u sťtřIhu neprov4dSt
množství získané zanve energie. Klouzat. zbytečně ohyby, dbát na čistotu

0 S i n e  k p o v 8 t r n o s 11 Biologická odolnost: 5. C ' í i k  provádět čistou vodou.
(zvetram) Bioiogicka odolnost je vysoce za- 6 Zamezit vzniku škodlivých mikro-

Vystaví-li se daná hmota účinku po- visla na kvalitě střihu. organismů v okolí můstku,
větrnosti, můžeme pozorovat po určité Zkouška: 7, Krytina křehne při 4 °C, při nižší
době změnu vzhledu i mechanických Prostředí: podhoubí teplotě bez sněhové pokrývky sko-
vlastností. Získané experimentální vý- Výsledek: U střihů, kde byla střižná ky omezit.
sledky jsou velmi závislé na podnebí, mezera v rozsahu 0,00—0,02 mm, byl Montáž krytiny je jednoduchá, při
kterému jsou vzorky vystaveny, na vliv biologické destrukce zanedbatel- dodržení výše uvedených zásad je
sklonu ke slunci, na barvě a mate- ný. U vzorků s větší střižnou vůlí — provoz bezporuchový, dokonale prove-
riálové kvalitě podkladu, na němž vznik otřepů — docházelo k rychlé děný povrch z krytiny se blíží svými
jsou vzorky položeny. Je-li hmota vy- destrukci, během 6 měsíců k prodě- vlastnostmi dobré sněhové pokrývce,
stavena intenzivnímu záření, zřetelně ravění. Ing. JAN ŠRUBAŘ

10



N O V É  H O D N O C E N I  WS
Světového poháru uspělo

V osmileté historii Světového poháru ve sjezdových disciplínách (SP) hyl MBMďHW ťjfc j f 
hodový systém vyhodnocování této nejpopnlárnější a sportovně nejhodnotnější
soutěže v závodním sjezdovém sportu revidován celkem pětkrát. V roce 1967, * ifR
kdy SP byl poprvé uspořádán, si závodník mohl započítat tři nejlepší výsled- Q p '- h B t ;
ky v každé disciplíně. Jean-Claude Killy, zcela výjimečný zjev světová sjezda- v~l>
řiny, který první přejímal Evianskou trofej, si tenkrát započítal po třech ví- JĚ Ě *
tězstvích v každé ze tří disciplín a 225 body dosáhl maximálního počtu bodu, J g | £  JĚĚk  |
kterých mohlo být ze tří disciplín dosaženo. fggpt^ jdšéĚm̂ ' í É Í

Není pochyb o tom, že zakladatelé nu družstva pro víkendovou soutěž ^
SP měli ve svých představách na mys- z 20 na 15 členu pro země, oprávněné JSQ r ~ ^rfSÉÉt
li soutěž, ve které vítězem by se měl nahlásit po 10 závodnících do každé-
stát nejlepší sjezdař, tedy závodník, ho závodu. Pro vyspělá družstva alp-
zaměřený na všechny tři disciplíny. ských zemí se specializace stala rá- WĚ
Po odchodu Killyho se brzy ukázalo, zem „luxusem“, neboť trenéři museli
že zvolený bodovací systém nebyl v počítat s tím, že nejméně 5 závodníku
souladu s úmysly zakladatelů SP, na- z družstva budou muset nasazovat do H j3E
opak, že se stal stimulem právě pro dvou závodů. J|§
specialisty. Je skutečností, že SP, V druhé polovině března byl ve Val
v rozporu se záměrem jeho zakladate- Gardeně SP 1974—75 zakončen. Byl Miloslav Sochor je nejúspěšnějším ěs.
lů, v nemalé míře přispěl k nežádou- vyhlášen vítěz Gustavo Thoni, byla vy- reprezentantem ve sjezdových discí-
čímu vývoji závodního sjezdového hlášena vítězka Annemarie Moserová- plínách. Velmi dobře si vedl zejména
sportu — k přílišné specializaci. Jedi- Prollová. Byly bilancovány body a v Evropském poháru
nou výjimkou, která potvrzuje pravi- ohlášeno umístění všech, kdož ve SP
dlo, je pateronásobná vítězka SP bodovali. Takto byl SP 1974—75 uza- Ve dvou ze tří kombinací, na Lauber-
Annemarie Moserová-Prollová, mimo- vřen po stránce sportovně technické. hornu a Hahnenkammu, se oba sou-
řádný talent světové sjezdařiny po- Zbývá zodpovědět otázku, zda nový peři utkali s plným nasazením. Gusta-
sledních let. Tu nelze označit za spe- systém bodování je pokrokem ve vo Thoni, dosud zřejmě neuspokojen
cialistku. srovnání s minulostí, lépe řečeno, zda svými četnými vítězstvími na ZOH, MS

Ve snaze podnítit zájem o všestran- komise pro SP s novým bodovacím a ve SP, dokázal prorazit bariéru ko-
nost v závodním sjezdovém sportu, systémem uspěla či nikoliv. lem specialistů ve sjezdu a prokázal,
nastoupila komise pro SP dlouhou ces- Opírajíce se o průběh a výsledky že umí zajet také sjezd. Na jedné z 
tu experimentování s bodovacím sys- soutěže mužů je možno říci, že diri- nejtěžších alpských sjezdových tra-
témem. Po třech neúspěších zavedla genti SP měli tentokrát šťastnou ru- tí, na kitzbůhelské „Streif“, zajel
pro sezónu 1973—74 tzv. bonusový ku. Prvé boje mužů o světovou trofej druhý nejlepší čas jen 1/100 vt. horší
systém, který zvýhodňoval všestran- v letech 1967—1970 byly ovládány času vítěze Klammera. Na olympijské
né jezdce proti specialistům. Očeká- zcela mimořádně talentovanými jezd- sjezdové trati v Innsbrucku byl čtvr-
valo se, že bonusové body zkorigují ci Jean-Claude Killym a Karl Schraň- tý a v Megěve obsadil 9. místo. Časový
dosavadní hodnocení a že křišťálový zem. Naproti tomu, letošní průběh rozdíl v Kitzbůhelu byl dokonce men-
pohár ve Vysokých Tatrách převezme soutěže byl charakterizován náročný- ší než 1/100 vt. Pracovníci Swiss Ti-
někdo z všestrannných jezdců. Jak ví- mi boji celé řady závodníků široké ming zveřejnili po závodě časy namě-
me, nic takového se nestalo, pohár světové špičky. Na předních místech řené registračním přístrojem v tisí-
putoval opět do rukou specialisty-sla- bojovalo od prvého závodu pět jezd- cinách vt. Klammerův čas byl 2:03,229,
lomáře Piera Groše. Pro sezónu 1974 ců: Thoni, Klammer, Stenmark, Gros čas Thoniho 2:03,232; rozdíl tedy jen
—1975 byl bonusový systém zrušen a a Haaker. 0,003 vt. Thoni se tentokráte prezento-
bylo rozhodnuto, že do vyhodnocení Franz Klammer, 201etý Rakušan, vy- val v novém „modelu“. Ze specialisty 
SP 1974—75 budou započítány výsled- hrál 6 závodů ve sjezdu za sebou. ve slalomu a v obřím slalomu se stal
ky ze tří kombinací. Pro muže byly, V 9 sjezdech, které se jely, zvítězil závodníkem tří disciplín, jehož talent
poprvé po mnoha letech, znovu oži- osmkrát v 8 nových traťových rekor- a um ve sjezdovém závodě mu umož-
veny tři klasické sjezdové dvojboje: dech. Na sjezdové trati ve Val Garde- nily uspět v měření sil i s nejlepšími
Lauberhorn ve Wengenu, Hahnen- ně, na které před třemi roky jel svůj jezdci v této disciplíně,
kamm v Kitzbůhelu a Arlberg Kanda- první závod v rámci SP s umístěním Obětavě bojoval i Piero Gros, loň- 
har, v letošním roce pořádaný v Me- na 30. místě, korunoval letos dosud ský vítěz SP, který se novým bodova-
gěve. nejúspěšnější sezónu sjezdaře SP. cím podmínkám nepřizpůsobil. Ne-

Dalším stimulem, který měl podpo- Klammer, specialista ve sjezdu, se mohl proto počítat s body v kombina-
řit vývoj k větší všestrannosti, byl však pustil do boje i s nejlepším spe- cích a chtěl-li si zachovat šance z
předpis snižující maximální počet čle- cialistou slalomu, Gustavo Thónim. předchozí sezóny, musel častěji vítě-

BODOVÝ STAV SOUTĚŽE

k 13. 1. 1975 pořadí 1. 2. 3. 4. 5.
(po Lauberhornu závodník Gros Klammer Thoni Stenmark Grissmann
a 11 závodech] body 120 119 90 70 66

komb. b. — + (6) + (25) — —

k 19. 1. 1975 pořadí 1. 2. 3. 4. 5.
(po Kitzbůhelu závodník Klammer Gros Thoni Stenmark Grissmann
a 15 závodech) body 159 145 135 110 81

komb. b. +(21) — +(50) — —

k 1. 2. 1975 pořadí 1. 2. 3. 4. 5.
(po Megěve a závodník Thoni Klammer Gros Stenmark Haaker
19 závodech) body 198 184 145 130 105

komb. b. +(75) +(21) — — +(26)

Poznámka: Body uvedené v závorkách představují body z kombinací, obsažené v celkovém počtu bodů.

11

í ř '



zit v obřím slalomu a ve slalomu. Ty- ^ B B B H H H B H B B B I^ H B B B B N M B B B ^ B B B B B B B K B B S š^ lfi& iiB B S B H g j
to šance mu postupně zmenšoval vy
nikající jezdec-specialista, 191etý Švéd B T  *I\T 1%/T T 1 /8f ií~ \  T~ 1 T  A  fa  * -  |
Ingemar Stenmark, který jej jak v |  I  l y  I  H  l y  I  I  I  I  IA  l y  I
obřím slalomu, tak ve slalomu trvale ■ •  X  J .  -i-J x  X  J -  m. -1. J . X  J . A  I
ohrožoval nebo porážel. Úspěšným 8
v letošním SP byl i další Skandinávec, [i Dne 23- března zemřel náhle clen komise rozhodčích výboru svazu |
Nor Erik Haaker, ještě loňského ro- I  lyžování CÚV ČSTV doc. dr. Jiří Jelínek.
ku špičkový specialista v obřím sla- 8  Jirka Jelínek byl výraznou postavou česko- I
lomu. Rychle se přizpůsobil novým 8  B  B j I •-* B B B  H B 9 , slovenského lyžařského sportu. Pracoval |
pravidlům hry a stal se jedním ze zá- 1 v lyžařském hnutí 45 let a mnoho pro ně vy- ■
vodníků s nejrazantnější jízdou ve f ’1'4* konak V raném věku 20 let se stal lyžař- I
sjezdu. ským cvičitelem a členem cvičitelského sbo- g

í  *  ru Svazu lyžařů ČSR. V roce 1934 byl povo- E
tvrdá sportovní zápolení špičky mu- agfo lán do funkce místonáčelníka Svazu lyžařů I

žii o Evianskou trofej je patrné z pie- B B B B p '•S i l  ČSR a o čtyři roky později převzal vedení g
hledu v tabulce. */ v * technického sboru a tím i funkci náčelníka 1

Po Megěve a přestávce 3 týdnů, ná- # Svazu lyžařů ČSR.
sledovala série 6 závodů v zámoří [Ja- B rf~' '■ Po sjednocení tělovýchovy pracoval na |
ponsko, Kanada, USA). Nejúspěšněj- úseku metodickém, od roku 1950 vedl učeb-
ším jezdcem v zámoří byl mladý Sten- fc/ ? a® metodickou komisi. V letech 1954—57 byl |
mark, který s vyloučením sjezdu v . f  členem předsednictva ústřední sekce. V tom- I
Jackson Hole dosáhl 110 ze 125 mož- | P Í ^  t0 období se staI mezinárodním rozhodčím I
ných bodů. K finálovým závodům do FIS. Podílel se dlouhá léta na organizování I
Val Gadeny se závodníci vrátili se >•. XBBÉiÉÉr - mnoha tělovýchovných a lyžařských akci I
třemi jasnými favority soutěže: Tho- _ celostátního i mezinárodního významu.
nim, Stenmarkem a Klammerem. My, lyžařští rozhodčí, vděčíme Jirkovi za to, že se po dlouhá léta |

Finálové boje mužů měly neobyčej- s oddaností a houževnatostí věnoval výchově lyžařských rozhodčích. Vy- I
ně dramatický spád. Na programu by- choval jich desítky a podělil se s nimi o cenné zkušenosti, nasbírané I
ly jen dva závody, sjezd a paralelní během své dlouholeté činnosti jako rozhodčí a pedagog. Postaral se o to, E
slalom. Thoni ani Stenmark sjezd ne- aby tam, kde odcházející činovníci skončili, mladší generace mohla po- I
jeli; první z důvodů taktických, dru- 8  kračovat pro úspěch a rozkvět československé lyžařiny, 
hý nejel žádný sjezd v celé soutěži. B  Za bohatou a úspěšnou činnost a za vše, co pro československý lyžař- I
Závod ve sjezdu podle očekávání vy- 8  ský sport vykonal, mu patří náš dík. S pocitem vděčnosti v srdci jsme I
hrál Klammer. Získal 25 bodů a vy- 8  se s Jirkou Jelínkem rozloučili v pátek 28. března, 
rovnal bodový náskok soupeřů. O ví- B  Dr. OTTO KULHÁNEK
tězi musel rozhodnout poslední závod
soutěže, paralelní slalom. ^ ^ ^ ^ ^ H SIB M ^ H m ® IIB SB H B M B B H B M íI*B^W BBBI§SBBBH ® £;11B í M 8

Ke startu do paralelního slalomu 
nastoupilo 32 jezdců podle pořadí z
celkové klasifikace soutěže, mezi ni- v  • # ¡ v  n * l *  » r t f t i n
mi tři favorité, každý se 240 body. To- I I Q | O tl P  7 P  fl  1/ 11#) K l P l P I  Q T fl 11 0  \  |\| | J
to dosud nejnapínavější finále SP roz I l u l U  U G l U U  V II U U l G I u l  u l U U U  U  l l  T
hodí Thoni ve skutečném boji muže * ■

250  ̂bodů"'a ^ ta ^  se po°č?vrté' vhězem (Pokračování ze str. 6) ko (oba ČH Štrbské Pleso) 2:48:11, 5.
SP. Převzal pohár, který mu právem pokládal som si za morálnu povin- 9. f n a, !  R '‘1 , (AutoskoJa^ Vrchlabí)
náleží, neboť je určen nejlepšímu nosť štartovať. Moj otec bol tiež par- 6h ,Lyb° m : , B:53:01, 7-
jezdci, nikoli nejlepšími slalomáři ne- tizánom. Ostalo doma po ňom len vy- i  . 11u;,y9 Lq:'1aRASoVS Dukla Banska
bo nejlepšímu sjezdaři. V konečné znamenanie. Bol to moj dlh voči ? yStf Ca]. ,2:5„3:16; , 0l annRMatejbus
klasifikaci SP pro rok 1974-75 ná- němu.“ (Tesla Lipt. Hradok) 2:58:06 9 Ing.
sledují Stenmark (245 b.), Klammer . „ |aa 10; kaill Duriac
f240 b 1 Gros (196 b ) Haaker (147 Usporiadatelia a ucastmci II. roc- (oba CH Štrbské Pleso) 3:00:59. 
i i Q ’ 1 nika vytrvalostných pretekov „Biela v .n - .
b’ J a dalSL stopa SNP“ sa zhodli, že úzká stužka i ' t™ “ ,1 ! ?  í Í'Z  tŠ?*™-

Co říci závěrem? Průběh soutěže Bielej stopy představovala v nedel'u , j I°nZceiq MoC vf cl ^ 71aV1° J
o SP 1974—75 ve srovnání s předcho- 16. II. biely štadión, na ktorom tak- Laskomerske) 3:06,17 2. Ing. Vladi-
zími ročníky byl výrazně ovlivněn povediac cvičilo 1000 bežcov, ktorých (Sokoly San,ohraby)
programem, tj. zařazením tří sjezdo- nářadím bolo 2000 lyží a palic, bilo n ’ 3’ ^\btor Hadusovsky í KoY,° 
vých kombinací, započítávaných do tu 1000 odhodlaných sřdc, ktorých Dobsma) 3.55.43 4. Miroslav I-Iric (TJ
konečného vyhodnocení soutěže. Z vý- spoločným ciefom bolo dojsť. íemmca) 4.01.52 5 Michal Sabaka
še uvedené tabulky je patrno, že ab- Přetek nepoznal porazených a uspo- ^ aana Ld3k Mikuláš) 4.12.45, 6 Mi- 
solutní vítěz Thoni byl i vítězem všech riadatelia v Kremnici a v Banskej Hromek (Dukla Pardubice)
tří kombinací, za které získal 75 bodů; Bystrici veria, že bol dostojným prí-
Klammer získal v kombinacích 21 a spevkom českých a slovenských lyžia- Kategória d - muži nad 60 rokov
Haaker 26 bodů. Nový vyhodnocovací rov do športovej časti Českosloven- (53,7 km): 1. Ján Měšťan (ČH Ban.
systém změnil myšlení i taktiku celé skej spartakiády, ktorej spolu s nimi Bystrica) 4:45:31, 2. Ján Laktiš (Druž-
řady závodníků. Značně uspěla filoso- prevolávajú hromové „ZDAR“. stevník Sklabiná) 4:48:03, 3. Ján Wag-
fie všestrannosti, snad lépe řečeno ner (Kremnica) 5:48:22.
trojdimensionálního sjezdování, přija- TECHNICKÉ VÝSLEDKY „  „ , . „
tá a praktikovaná Thonim, Klamme- , . ,ř ate? 01!a e ’ zeny od 2f ,  30 rokov
rem, Haakerem a dalšími závodníky Kategória a - priami účastníci SNP kni ] : \  Pasmrova (CH
proti specialistům typu Stenmarka a (17,7 km): 1. Jozef Krasula (Vysoké btlbsk,e la a o 5 d '18’ J  An? a 
Groše. O Grosovi je známo, že již ně- Tatry) 58:04 min., 2. Benjamín Strmen .53'3° ’ 3‘ Sinar?n° Va (° be
kolik sezón nejel jediný sjezdový zá- (Štubny) 1:00:19 hod., 3. Ondřej Rus- r a! la “ P Ir 1 c’
vod. Z tohoto pohledu je možno bodo- ko (CH Štrbské Pleso) 1:02:02, 4. Jú- panova (CHZWP Nováky) 55-23 5
vací systém SP 1974-75 označit za Uus Bulla (Tatran Harmanec) 1:03:25, ^ arta Pachinga™va (Baník Vyhne)
úspěch, neboť jeho inspirátoři dosáhli 5. ján Kočtúch (Hviezda Lipt. Porúb-
co zamýšleli — zbrzdit vývoj k ex- ka) 1:04:16, 6. Július Pařák (TJ Vyso- Kategória f - ženy nad 31 rokov
trémní specializaci. To nemá známe- ké Tatry) 1:04:26. (17,7 km): 1. Beta Křížová (Zvázarm
nat, jak potvrzuje klasifikace Sten- ._ . Martin-mesto) 1:02:06, 2. Gréta Sivá-
marka jen s 5 body za vítězem, že se â b  T‘rt/|*“ Z1T ňova (Lokomotiva Nitra) 1:03,19, 3.
specializace přežila. Ta totiž nebyla ( 3, km) 1 Julius Lup tak (CH Strb- Mária Paráková Vysoké Tatry) I
vyvolána jen pravidly SP. ske pleso) 2.47.47 hod., 2. Fiantisek 1-04-31

y J u y Schúrger (TJ Vysoké Tatry) 2:47:49,
Dr. OTTO KULHÁNEK 3 Pavol Mlynář 2:47:55, 4. Ján Michal- Ing. LUDOVÍT FUŠKO, nadité! přeteku U

12



Finále PO SSM v Ivžování | S S |  - H H S
•* spartakiády, mani-

Ve dnech 6. až 9. března se konalo v Rýmařově čtvrté národní finále v lyžo- I  ko^ovenské^^ělo-
vání Pionýrské organizace SSM. Probíhalo v rámci oslav 30. výročí osvobození 1 j r  lil pýchovv v rámci
Československa Sovětskou armádou jako součást IV. Československé sparta- I  'Hk  os]av 30 výročí
kiády 1975. Politická i sportovní úroveň byla velmi dobrá. Zahájení a vyhla- i   ̂ ' |§p osvobození Cesko-
šování výsledků se zúčastnila delegace stranických, státních, pionýrských sjezo ftř' slovenská Sovět-
i tělovýchovných složek. V závodě startovalo několik reprezentantů ČSR. Tato skon armádou Teií
fakta dokumentují velký význam tělesné výchovy a sportu v PO SSM. Pro do- nedílnou součástí
ložení této skutečnosti byl proveden jednoduchý rozbor startujících závodníků . { sportovní a
ve sjezdových disciplínách. Ukazuje, že úroveň závodníků i_ trenérské práce turistické akce P
v pionýrské organizaci je ve své špičce totožná se špičkou ČSTV, že národní výbor Svazu lyžování Českého ústř 
finále není náborovým, ale vrcholovým závodem, jehož nenahraditelnou spéci- výboru ČSTV vyhlásil k těmto osla- 
fikou je především politickospolečenská úroveň a kolektivní pojetí hodnocení vdm masovou soutěz pro děti a mlá- 
závodních disciplín. Celkovým vítězem (v součtu bodů za běh a sjezd) se stal dež 0 spartakiádní vločky“ a sparta- 
Východočeský kraj, reprezentovaný běžci z Jilemnice a sjezdaři z Vrchlabí. kiádní soutěže ve všprh lvžařskýrh 

V rozboru startujících závodníků jsem se zaměřil na sjezdové disciplíny. Byly disciplínách y y
sledovány tyto faktory: výkonnost startujících, délka závodnické činnosti, věk Výroba spartakiádních vloček se 
startujících a rozdíly ve výkonnosti; v oblasti trenérské práce byly zjištěny trochu opozdila, nestihli jsme proto 
údaje o trenérské praxi a kvalifikaci a o úspěšnosti svěřenců jednotlivých tre- maximálně využít předčasné sněhové 
nérů. Rozbor také ukazuje stupeň realizace Jednotného tréninkového systému nadílky začátkem prosince 1974 Pak 
ve sjezdových disciplínách. Údaje byly zjišťovány u prvních deseti závodníků se vgak v plném rozsahu projevila ak- 
ve slalomu a v obřím slalomu. tivita jednotlivých okresních svazů,

Zjištěné údaje rozboru ukazují, že výkonnostní úroveň je značně vysoká lyžařských oddílů i partnerů tj pio- 
(u slalomu je výsledek ovlivněn velkým počtem diskvalifikací a vzdání závod- nýrských organizací závodních výbo- 
níků). V závodech žákyň se na prvních deseti místech umístily pouze tři dív
ky bez výkonnostní třídy [7., 9. a 10. místo ve slalomu) a pouze tři dívky, ,
které nezávodily v kategorii nejmladších žákyň do 10 let (2. místo v obřím I " Q  C í l i ) K Ý - 
slalomu, 9. místo v obřím slalomu a ve slalomu). Ze všech umístěných na prv- U O i  O I J Q I  l( l l\ l( ] U C l  
nich deseti místech ve slalomu a obřím slalomu pouze jediná závodnice ne- a ' « ' / - # - .  w wo
měla výkonnostní třídu ani nezávodila v kategorii nejmladších žákyň (9. mís- P P Q j l Ů P f i  ¡U T rSiT II
to slalom). Časový rozdíl mezi vítězkou a umístěnou na 10. místě byl ve sla- I JU 1 II I  w O ií  l\ ¥ Wl I IW & CIb 11
lomu 15,2 vteřiny (způsobeno velkým počtem pádů a diskvalifikací), v obřím
slalomu činil tento rozdíl 4,4 vteřiny při dosahovaných časech okolo 40 vteřin. rů ROH a školství. 207 000 žlutých, 
V první desítce se umístilo nejvyšší startovní číslo 20 v obřím slalomu a 22 209 000 modrých a 104 000 červených
ve slalomu. V závodech žákyň byla nejmladší účastnice desetiletá, nejstarší spartakiádních vloček putovalo do 
patnáctiletá. všech míst Čech a Moravy. A na ho-

Sjezdové závody žáků absolvovalo pouze 5 žáků, kteří nezávodili za nej- rách i ve městech jsme potkávali stá- 
mladší žáky (z nichž se v první desítce umístili dva: slalom 7. místo, obří sla- le větší množství chlapců a děvčat, 
lom 6. místo). Pouze jeden chlapec bez výkonnostní třídy se umístil v první i  kteří podmínky této masové soutěže 
desítce a to na 7. místě ve slalomu (tento závodník byl jediný, který nezávodil B splnili. Využívali k tomu všech příle- 
za předžáky a neměl výkonnostní třídu, mezi prvními deseti). Nejmladší stár- žitostí, o čemž svědčí i tyto příklady: 
tující byl llletý, nejstarší 151etý. Rozdíl času vítěze a osmého, posledního kla- Pionýrská skupina Domu českoslo- 
sifikovaného ve slalomu pro velký počet diskvalifikací, vzdání a pádů, byl venských dětí na Pražském hradě zís- 
značný (bylo diskvalifikováno a vzdalo 12 závodníků). V obřím slalomu činil kala již v prosinci 45 nositelů sjezdo- 
časový rozdíl vítěze a desátého v pořadí 2,9 vteřiny při dosahovaných časech vých, stejný počet běžeckých a 10 sko- 
33 až 36 vteřin. Nejvyšší startovní číslo v první desítce slalomu bylo 18 (na kanských spartakiádních vloček, ve 
8. místě — posledním klasifikovaném) a v obřím slalomu číslo 19 (na místě velkém počtu se zapojila 90. pionýr- 
desátém). Tolik údaje z rozboru úrovně závodníků a výsledků závodu. ská organizace Prahy 6, Okresní dům

Rozbor trenérské práce a dosažených výsledků svěřenců v závodech ukazuje pionýrů a mládeže Olomouc atd. 
úspěšnost kvalifikovaných trenérů a trenérů s delší praxí. Tabulka uvádí délku Ze závodních výborů ROH pak to 
praxe a kvalifikaci trenéra, počet umístění v první desítce všech svěřenců byly především CKD Praha, Výzkumný 
a odděleně dívek a chlapců. ústav energetický, OSPAP Praha, Elek-

praxe umísí, v desítce tropřístroje Modřany, OÚNZ Mladá
trenér kraj kvalif. v letech hoši dívky celkem Boleslav, Dopravní podnik Praha, Aero

, . . . .  nn e o o Vodochody a Ceske energeticke za-Otakar Moravek JM — 20 5 3 8 vody J 0

Jindřich Krýdl SČ III. 8 3 4 7 A nebyly to jen závody a pionýři,
Miroslav Vydra VČ II. 10 3 4 7 ale i vojenská zotavovna Ovčárna pod
Jaroslav Čáp Pha II 7 1 4  5 Pradědem, ministerstvo zemědělství,
. , _ ‘ . ministerstvo průmyslu a celá řada
■̂ar° s av Savic z c  1 2 3 5 dalších. Největší množství spartakiád-
Kříž SM — 2 2 3 5 nich vloček bylo splněno při akcích,
Karel Červenka JČ cvičitel 4 1 0  1 organizovaných tělovýchovnými jedno

tami — lyžařskými oddíly a školami.
Všichni trenéři krajských družstev byli dotazováni, zda realizují Jednotný Uspokojili jsme částečně i požadavky 

tréninkový systém také v práci s pionýry. Pouze dva odpověděli záporně (Zá- slovenských organizátorů, 
padočeský a Jihočeský kraj). Přesto, že uvedená analýza nemá potřebnou va- Ve stejných termínech pak probíhaly 
liditu jednotlivých ukazatelů (vzhledem k malému počtu sledovaných závodní- i spartakiádní lyžařské soutěže. Byly 
ků a trenérů a v neposlední řadě vzhledem k značnému počtu vyřazených zá- lyžařskými oddíly, okresními i kraj- 
vodníků ve slalomu) naznačuje trend lepšící se práce s mladými závodníci skými svazy zorganizovány na celém 
v PO SSM. území ČSR. Přesnou statistiku o poč-

Přinášíme výsledky jednotlivých kategorií: tech P la t ím  nemáme, ze všech zpráv
„ j o  „ a  zápisu, ktere isme po celou letošní
Slalom - dívky: 1. E. Týmová_ (SM) a Z. Fárová (Praha) obě 67,4, 3. I. Cer- sezónu z okresů i krajů dostávali, však

nocká 70,8, 4. J. Zjrnová (obě VC) 70,9, 5. J. Tomanová (Praha) 72,5. — Chlapci: b , 0 vidět kolik obětavé a nezištné
1. J. Sobotka (VCJ 66,5, 2. I. Suchánek^67,2, 3. M. Formánek (oba JM) 67,7, Drace cvičitelé trenéři rozhodčí i
4. V. Matoušek (ZČ) 68,3, 5. J. Krýdl (SvC) 75,2. funkcionáři věnovali tomu, aby sparta-

Obří slalom - dívky: 1. Z. Schoberlová (ZČ) 37,1, 2. E. Morávková (JM) 37,2, kiádní soutěže i akce v lyžování byly
3. J. Tomanová (Praha) 38,2, 4. H. Vimrová (ZC) 38,5, 5. M. Buriánová (SvC) zajištěny dobře a podíl lyžařů na cel-
a Z. Fárová (Praha) obě 38,9. — Chlapci: 1. J. Krýdl (SvČ) 33,1, 2. M. Formánek kových oslavách 30. výročí osvobození
(JM) 33,3, 3. P. Vavrla (SM) 33,6, 4. P. Capoušek (Praha) 33,9, 5. J. Sobotka byl co největší.

I  (VC) 34,7 vt. BLAHOSLAV KOMESTÍK JARMILA ČEHOVSKÁ

13



ní lyže, kterých bylo využíváno přede- Nový hotel Ski v Novém Městě na Moravě se stal významným tělovýchovným
vším jako dopravního prostředku les- střediskem a v jeho blízkosti ¡e start všech významných lyžařských závodů
ního personálu a listonošů, později
se staly i prostředkem ušlechtilé zá- ským závodníkům?“ se mimo jiné píše: ní československé tělovýchovy. Obě
bavy, pri které byly poznávány krasy Po letogních (1938) úspgšícJh na iy_ tyto historické události jsou dalším
zimm pinody a současné upevňováno žařských závodech o mistrovství ČSR mezníkem novoměstského lyžování.
zjlr5vi tt a telesna zdatnost prvních na kterých vyhráli všechny běžecké Začíná období, ~ve kterém byla reali-
” ^zcu \  disciplíny (štafety, 50 km, 18 km, zována nesplněná přání z prvních pa-

Mládež  ̂ vždycky ráda napodobuje hlídky brannosti) . . .  desáti roků organizované činnosti
svd„.staraí  vz° ry , T  tat0 vlastnosti ...Je jic h  sportovní klub, který dal v Novém Městě na Moravě.
vefké rozVenl0™ “ 1 rlrjilmnu^íole» našemu 1>'žařstvI Již několik mistři a Na ůsekil výstavby to byl především
Spatřeni lyS  bJlo v ie T d e l době naS £ £ * £ “ i .16 °«>ravd"  Ch“ dý >ak k° S- mjtottk P 52,5, k jehož otevření do-
finanční možnosti většiny horácké , chází v r. 1948. Můstek byl postaven
mládeže I tentokrát se osvědčila ja- ” e druhe světově válce utrpěl Spor- za úplné jinancní dotace státních or-
ko monhokrát před tím i potom ’ do- tovní klub velké ztráty. Předseda klu- gánň a za vydatné pomoci CSLA. Bo-
vednost a důvtip prostých lidí Duži- bu Metoděj Čejka byl nacisty popra- hužel radost z tohoto uskutečněné-
ny z vyřazených sudů byly základním ven’ Eduard Soška, člen výboru klu- ho díla netrvala dlouho. Větrná
materiálem něco se na nich přiopra- bu’ byl zastřelen gestapem, chata na smršť, která v roce 1958 napáchala
vilo pořízem nebo hoblíkem nad hrn- Harusovci, jeden z mála zdrojů pří- velké škody na lesních porostech, ne-
cem na plotně se dužiny' napařily ímů Sportovního klubu, vyhořela do vynechala ani náš můstek a dřevěnou
ohnuly se špice několik řemínků a základů. Světlou stránkou tohoto ob- konstrukci úplně zničila. Můstek byl
kousků motouzu’ posloužilo na zhoto- dobí íe úgast novoměstských lyžařů zrekonstruován na P 59, postavena
vení vázání a první lyže vyrobené (závodníků i činovníků) v domácím nová ocelová konstrukce nájezdu po-
svépomocí spatřily světlo světa. Právě odboji. _ dle návrhu ing. Dokoupila a v r. 1964
tito lyžaři na DUŽKÁCH“ se zašlou- Rok 1945 přinesl osvobozeni naši predana do užívaní. Současné sněhově
žili o největší "rozšíření lyžování na vlasti od fašistické nadvlády, rok špatné zimy zabránily několikrát
Horáčku 1948 Je neien r°kem vítězství čs. pra- uspořádání závodů ve skoku i v závo-

„  _ ‘ , , „ , , „ „ cujícího lidu, ale i rokem sjednoce- dě sdruženém na tomto můstku a pro-
V teto době podchycuje organizačně

až dosud živelné hnutí, Bruslařský 
klub v Novém Městě na Moravě, poz- 
ději přejmenovaný na klub Sportovní. ^
Pořádá lyžařské výlety do novoměst- í  T  o  ¿ T a  O  í  IT7 t b t r b  C l í  í?  li T  O  HP 
ského okolí, organizuje první lyžařské 1 I 1 1 b i l  B .  I  c S  i  - i  \ l
závody v r. 1910 i lyžařské kursy ve- ^  ^  ^  ^  ®
děné mistrem Bohumilem Hančem a Začiatky vzniku žiackeho družstva Telovýchovnej jednoty Slávia Slovenská 
Ingwaldem Smith-Killandem. , „ , . , . . „ „  .. . ,  , . . . .  .

vysoka škola technická Bratislava su v roku 1971. Skupina nadsencov lyzova-
„ ? ivn* světová válka pieíušuje ly- n,a — vačšinon zaměstnanci SVTŠ — začala trénovat' na suchu s dětmi prí-
zarskou činnost, avšak jiz první roky
v samostatném státě znamenají nejen slušníkov školy. Išlo o děti, ktoré už absolvovali základný lyžiarský výcvik.

obnovení činnosti, ale současně i po- z viastných prostriedkov zaisťovali dičia žiakov prejavujú záujem o aktív- 
čátek velkých úspěchů novoměst- spočiatku účasť týchto žiakov na pře- nu funkcionársku činnosť v oddiele. 
ských závodníků. V době mezi dvěma tekoch. Napriek chýbajúcim skúsenos- Majů určené úlohy, ktoré plnia. Tým 
světovými válkami získali novoměst- tiam pri vedení tréningov na suchu je ufahčená práca trénerov. Veď vy- 
ští závodníci^ 19 titulů mistra RCS. j na sněhu sa ukázalo, že mnohé konávať akúkofvek funkciu v lyžova- 
Jména bří Německých, Slonka, Mu s í- z týchto dětí majú talent pre lyžova- ní je časové i fyzicky jedna z najná- 
lů, Balbína, Kosoura a dalších jsou nie. zlom nastal o rok neskor, keď sa ročnejších športových funkcií. 
známa nejen v naší vlasti, ale i v ci- poměry v družstve skonsolidovali a Dnes nik nepochybuje, že práca v 
zina- tréningy sa začali pod odborným ve- telesnej výchove a športe je práca po-

Přes všechny sportovní úspěchy ne- děním. Našli sme podporu vo výbore litická a výchovná. Na tomto poli tiež 
byla finanční situace Sportovního klu- TJ a vo výbore lyžiarskeho oddielu. plníme úlohy. Výchovné posobenie je 
bu v Novém Městě na Moravě dobrá. Pre družstvo dospělých, ktoré úspeš- sústavné, trpezlivé a názorné. Ide sú- 
Nedostávalo se finančních prostřed- ne súťaží v II. lyžiarskej lige — slo- bežne so zvyšováním výkonnosti. Kaž- 
ků na vysílání závodníků na závody, venská oblasť, je nutné mať v bu- doročne usporiadame dve besedy za- 
nebyly peníze na výstavbu nového dúcnosti i zálohu z vlastných radov merané na obsah poslania telesnej 
můstku. Nejlépe tuto situaci dokumen- a nespoliehať sa vačšinou len na prí- výchovy v našej spoločnosti, filmové 
tuje článek v časopise „Zimní sport“ chod vysokoškolákov-pretekárov z vi- večery, návštěvy divadiel, spíňanie 
(ročník XXVII, č. 7, str. 199). V člán- dieka. podmienok BPPOV.
ku s nadpisem „Co chybí novoměst- Velkým prínosom bolo a je, že ro- Výkonnost družstva sa neustále zvy-

14



to se uvažuje o vybudování nového Kosour, K. Dvořák, J. Blažíček, V. Fou- rv  » 17  /% ry tt-1 ¥ T
můstku P 70 v prostoru Harusovce, sek ml., K. Stefl, naši vlast reprezen- M. V  l \  ĚL Ir* |4
který je sněhově i s ohledem na směr tovali na olympiádách a mistrovství í  m MJ U  ¥.«.
převládajících větrů, místem vhodněj- světa mimo výše uvedené Jar. Zajíček, „  _  °
ším. Projekt můstku je připraven a Fr. Zajíček, V. Fousek st., Ant. W  ¡ 1  l \  A  ]\ f ]
schválen můstkovým expertem FIS Chroust, A. Fialová, M. Svaříček a M. A ■
M. Bělonožníkem. Miluška. Sedmi závodníkům — Fr.

V roce 1956 hyl přebudován i střed- Balvínovi, J. Zajíčkovi, ing. K. Hlavá- I r  O I " l
ní můstek na Šibenici P 35, měl dře- čovi- K. Dvořákovi^ V. Fouskovi ml., W V I  U b l
věnou konstrukci nájezdu. Tato kon- J- Blažíčkovi a K. Steflovi byl udělen
strukce již dosloužila a bylo ji nutno titul mistra sportu. Počet získaných ti- ¥ ¥ £ ? ¥ 7 ¥ ¥ * & ¥ C I T ¥ ¥ 
z bezpečnostních důvodů strhnout. tulů přeborníků CSSR, kraje a okresu l I l i l l A l a l l  I
Můstek nebude obnoven na starém dorostu a žactva je nepřehledný,
místě, náhradní bude vybudován v ^ posledních třiceti letech byli novo-
prostoru Harusovce —  P 45 společně městští lyžaii i horlivými pořadateli Všech dvanáct členů čs reiirezen- 
s mostkem P 70. významných lyžařských soutěž!. Je to taCn[eho’ skokani je “ eny

V tomto období byl vybudován i ma- piedevsím Zlata lyže, která je každo- SSM a utvořilo svazáckou skupinu,
lý žákovský můstek P 18 na Oboře, í.?C!?e. ^,°LdC dna  ̂ _ucteni památky za- jejímž organizátorem je mistr světa
zničený rovněž větrnou smrští v roce  ̂ adatelu novoměstského ̂  lyžovaní. v ietech na lyžích, zasloužilý mistr
1958. Nový žákovský můstek P 18 s Zavod si získává stale vetsr obliby, sportu Karel Kodejška. Společně s ka-
ocelovým nájezdem byl dán do pro- v P°sleclmch letech je závodem zara- pítánem družstva Rudolfem Hohnlem
vozu v roce 1973 u učiliště n. p. Chi- zeay.™ fc 0 kalendáře Mczrnarodnr ly- se zúčastňují důležitých schůzí vede-
rana a je opatřen umělou hmotou. zais e íec eiace ní skokanského úseku, aby pomáhali

Nové Město na Moravě je známo V tomto období byly uspořádány činovníkům této lyžařské disciplíny
především jako líheň lyžařských běž- i celostátní vrcholné soutěže — mis- a trenérům Jáchymu Bulínovi a Dali-
ců. Většina lyžařských závodů v na- trovství CSSR v klasických disciplí- boru Motejlkovi pri řešení všech úko-
šem městě jsou závody běžecké a je nách v roce 1965, 4X Hancův memo- la a probléme reprezentačního kolek-
snahou všech organizátorů těchto zá- riál • mistrovství CSSR v běhu na ly- tivu. Svazácká skupina přispívá k pro-
vodů, aby jejich úroveň odpovídala po žích na 50 km, 3X přebor dorostu hloubení politickovýchovné práce v
všech stránkách úrovni závodů v ji- CSSR, 2X mistrovství CSSR v Soko- družstvu i skokanském úseku,
ných střediscích lyžování v CSSR Pro- lovském závode branné zdatnosti. K 30. výročí osvobození naší vlasti
to také byly u nás vybudovány stan- Uspořádání většiny soutěží v Novém Sovětskou armádou skupina SSM
dardní tratě — v současnosti jsou k Městě na Moravě bylo hodnoceno vel- družstva skokanů vyhlásila tento zá-
dispozici tratě 2, 3, 5, 10, 15 km. S je- mi Bobře. vazek:
jich budováním bylo započato v ro- Úspěchy, které dosáhli novoměstští 1. Zvýšíme morálně politickou úroveň
ce 1959, přebudovány byly v roce 1964, lyžaři v osvobozené vlasti, jsou vý- celého družstva.
současná úprava byla provedena v ro- sledkem práce řady skromných lidí ? Aktivně qp y-inniínip do nrnnaearně
ce 1972—74. Pro zimní úpravy běžec- _  ať ug závodníků ieiirh trenérů - ! ne ,se z?p01l™? do propagačně
kvch tratí ie k disnnzici sně/nv skútr - , ~ Z zavoana u> lejtch Lreneru, výchovné prače. V letošním roce se 

y h tratr je drspozrcr snezny skútr. predevsrm trenéru mládeže, pracov- zúčastníme 20 besed s mládeží a
Velkým přínosem pro rozvoj lyžo- níků na lyžařských tratích a můst- pracujícími,

vání bylo vybudování hotelu Ski. Ten- cích, organizátorů lyžařských soutěží _ „ .
to moderně vybavený objekt vybudo- 1 celé činnosti lyžařského oddílu. Je- 3. Odpracujeme 500 brigádnických ho-
vaný MěstNV v Novém Městě na Mo- jich práce je ulehčena velkou podpo- din při údržbě a výstavbě tělový-
ravě je v provozu Ústředních tělový- rou stranických a státních orgánů ne- chovných zařízeni,
chovných zařízení. V roce 1973 bylo jen města, ale především okresu Žďár 4 Uspořádáme v roce 1975 veřejný
do jeho blízkosti přeloženo i místo n- Sáz. a Jihomoravského kraje. závod pro mládež. Sami se zúčast-
startu a cíle novoměstských lyžař- Do dalších let své činnosti vstupu- níme jako rozhodčí,
ských závodů. jí novoměstští lyžaři s přesvědčením, 5 Zvýšíme tréninkové úsilí k dosaže-

V období po osvobození byli úspěsní že pro rozvoj čs. lyžování i přes ně- ní vy§ší úrovně a odstraníme ká-
i novoměstští závodníci. V letech 1946 které nedostatky vykonali poctivý kus ženské nedostatky
—1950 drželi nepřetržitě titul mistra práce a že budoucnost jejich činnosti , .. ’
ČSR ve štafetách, v jednotlivcích bude stejně úspěšná jako léta právě „. ^ent0 zavazek jisté pomůže k dal-
byli mistry republiky Fr. Balvín, Boh. minulá. Ing. MIRKO TULIS simu upevněni reprezentačního kolek-

' 7 1 3 tivu, k dobré přípravě na ZOH 1976
v Innsbrucku a další mezinárodní zá- 

in[rmn»ini*- ■*t*s».4s««*sa vocjy příští sezóny 1975—76. -tr-

šuje. Už druhý rok získali naši přete- dňové cesty. Takéto zanietenie chýba
kári značnú časť krajských titulov za často lyžiarom, ktorí majú terény a
1.—3. miesta (Bratislava), dobré sneh doslova za domom. v
umiestnenia v celoslovenských súťa- Z radov žiakov, ktorí vyrástli v na- í c f  T O  V Í
žiach v prvej desiatke, Grantnerová je šom družstve, už 4 přešli do dorastu, * I I D U  U  V D I V  I
v družstve CSSR, Mikleš v družstve po skončení tejto sezóny další dva- 5 v
SSR. Grantnerová získala 3. miesto ja. Tým vzniklo družstvo dorastu, kde družstev ve skoku
na majstrovstvach CSSR 1975. Na mamě este nedonesene mektore or-
majstrovstvách Slovenska 1975 okrem ganizačné věci. V doraste bolo vel-
iných miest obsadili naši žiaci 1., 3., kým nedostatkom bratislavským, ale Mistrem CSSR družstev ve skoku na
2X5., 6. a 8. miesta v roznych disci- i celoslovenským, že sa uskutečnilo lyžích pro rok 1975 se stal A-tým
plínách. velmi málo pretekov. Ako potom má ASVS Dukla Liberec s 2263,6 bodu.

Prínosom pre zvyšovanie výkon- nadvádzovať rast výkonnosti a tré- Hodnoceny byly závody Skokanské-
nosti bolo, že v tejto sezóne sa usku- ningový proces po přechode zo žiac- ho turné přátelství - Bohemia 16. led-
točnili 4 krajské kvalifikačně přete- tva do dorastu? Nedivme sa preto, že na ve Spindlerově Mlýně, 18. ledna
ky žiactva v náročných terénoch v doraste sa stráca mnoho talentov. na velkém můstku v Liberci a 19. led-

S S m o  ane\Tm TpoTobé " V u ^ v  “ ¡Ť  “ f i k a t S ^ v o T  l“ T
né vyzdvihnu! pránu lyžiarskych tré- de na ¿ h0pku v kategóri! dospělých P'eSe " a S,redn,m 8 V81'
nerov a funkcionarov bratislavských „ kem můstků.
oddielov, ktorí boli ochotní věnovat ,l J , /  c 'nhmLvnm nii- Pořadí družstev: 1. ASVS Dukla Li-
svoj volný čas pri ich organizácii mi- , 1 c,. „ ‘ r,h c . I  . - berec A 2283,6 b., (448,8 + 446,0 + 466,3
mo Bratislavy, pretože v blízkom i ° %aCrÍ°!?^ ' „ 2 ®  +465,3 + 437,2), 2. ASVS Dukla Banská
vzdialenejšom okolí města už niekolko d Kpv*Z7nlnspZn!t , h • , - ( Bystrica A 2117,6, 3. RH Štrbské Ple-
rokov nie sú priaznivé sněhové po-  ̂ „ .c ,c .  ̂ ,c - so 2017,9, 4. ASVS Dukla Liberec B
mery. Podobné j et o s tréningami náš- 2015,3, 5. Dukla Banská Bystrica
ho žiactva. Na tréning na sněhu a za vy 1L J c ' 1971,3, 6. ASVS Dukla Banská Bystri-
vhodnými terénmi absolvujú jedno- LADISLAV BERGER ca B 1844,4 b.

15



Sp a r t a k iá d n í p ř e t e k
Donovaly zasa po dlhšom čase pri- 

- vítali lyžiarov z celého nitrianskeho

^  \ ' '' ^

i  J ■" 125,4,̂  Jtaršie žiačk Je^dličková (ZDŠ
m M m  Jašíkova) 131,8, žiačky do 10 rokov
9  ~  M'"°* ' Plevková (ZDŠ Janka Krála) 337,6.

Slalom - muži Daniely 74,9, ženy Cit- 
sonová (oba Slávia VSP Nitra) 68,0,

Skupina soutěžící mládeže o Spartakiádní vločky ze Sklostroje Turnov starší dorastenci Teplý 109,4, mladší
dorastenci Pluto (oba VTJ Nitra) 60,1 
mladšie dorastenky Fůlopová (gyrnná- 
zium E. Gudernu) 243,5, staršie žiaci

170 spartakiádních vloček ve Sklostroji S i l H H - S j S
žiaci Podolák 66,2, žiaci_ do 10 rokov

Lyžařský oddíl TJ Sklostroj Turnov Jizerských hor uspořádány soutěže o Puškáš (všetci Slávia VSP) 85,4, vt.
pořádá již pátý rok lyžařské kursy získání Spartakiádní vločky, které mě- "a "̂
pro turnovské děti. Pod vedením kva- ly u dětí veliký úspěch. Celkem v pěti
lifikovaných cvičitelů se děti učí zá- závodech získalo tuto cennou trofej k i l  I I ^  ~
kladní abecedě lyžování. Ty, které již 170 dětí. Lze si jen přát, aby v této Ml adý sdr uzenar  
mají začátky za sebou, se zdokonalu- záslužné práci lyžařský oddíl pokra-
Ji v technice tohoto krásného zimní- coval i v pristim letech, nebot zájem záv£du sdruženého vyhlásil na počest 30.
ho sportu. I když se letos zima obrá- o výcvik je veliký nejen mezi dětmi, výročí osvobození naší vlasti Sovětskou
tila k vyznavačům bílé lyžařské sto- ale i mezi dospělými. Že se péče o dě- armádou soutěž „Mladý sdruzenar 1975 .

1 1 r Do souteze bylo vybráno podle výsledku
py zády, právě díky obětavé práci do- ti a mládež oddílu vyplácí, je vidět v jednotlivých závodech po deseti závod-
brovolných cvičitelů a funkcionářů z úspěchů, které mladí závodníci pro nících kategorie mladších a starších žá-

_  ků a mladšího dorostu, tedy celkem 30 
lyžařského oddílu, vyjížděly po sest turnovské lyžovaní v mnoha soute- sdruženářů. Vedle výsledků v jednotli-
sobot tři autobusy s dětmi ve věku žích a závodech v posledních letech vých závodech se hodnotila dále krité-
od 7 do 13 let za sněhem do Krkonoš získali. A řada z nich byla objevena dění)?0íile iníoimací ze sko1 a soustře
a jizerských hor. právě v lyžařských kursech, které od- a) prospěch za poslední klasifikační ob-

Závěrem celé akce byly na pláních díl pravidelně pořádá. F. B. , , dokí ,  , . „ _ ,  . ,r b) celkove zhodnoceni chovaní ve škole
i na soustředěních

c) angažovanost ve společenských orga- 
nizacích

Vítězem soutěže se stal Roman Kum- 
pošt (Slavia VŠST Liberec). Jmenovaný 

v  se umísťoval v závodech sezóny 1974—
/  I “  I I  ° 1975 na 1-—4- místě. Průměrný jeho pro-¿. eDri ceK cs. SKoKanu ■ spěch na ZDŠ v Liberci-Pavlovicích je

1,—, chování jak ve škole, tak i mimo, je 
_ vzorné. R. Kumpošt je velmi slušný,

Kapitan cs. reprezentačního druž- 201,1, 238,3, 240,0, 220,4), 5. L. Skoda ukázněný, ochotný, má velmi dobrý vztah
štva skokanů Rudolf Hohnl (ASVS (všichni ASVS Dukla Liberec] 888,6 ke spolužákům. Je členem PO, svědomitě
Dukla Liberec) je v čele žebříčku čs. (216,3, 203,7x, 212,2x, 217,9, 226,7, plní povinnosti pionýra a jako pionýr se
skokanů v sezóně 1974—75. Hodnotilo 227,7, 215,lx), 6. V. Jakoubek (Naveta chová i ve škole.
se sedm celostátních klasifikačních Jablonec) 876,7 (174,3x, 161,7x, 182,Ox, Na 2. místě by vyhodnocen Miloš Sem-
závodů: Turné Bohemia 16. ledna ve 210,6, 230,3, 223,9, 211,9), 7. Z. Janouch rád (Jiskra Harrachov) před Zdeňkem
Spindlerově Mlýně, 18. ledna v Liber- (RH Štrbské Pleso) 869,4, 8. B. Novák Plecháčem (Sokol Studenec - žák spor-
ci a 19. ledna v Plavech, oba závody 867,6, 9. F. Novák (oba Jiskra Harra- tovní «koly ZDS Jilemnice),
mistrovství ČSSR v Liberci 7. a 8. úno- chov) 860,8, 10. E. Babiš (Dukla Ban- Oficiální vyhlášení bude při letním
ra a dva klasifikační závody na Strb- ská Bystrica) 848,9, 11. Jaroslav Bal- kontrolním závode mladých sdruženářů
skem Plese 18. a 19. března. Pro pora- car 841,5, 12. K. Vagenknecht (oba 1
dí se započítávaly čtyři nejlepší vý- ASVS Dukla Liberec) 830,0, 13. J. Lep- 
sledky. ko (ASVS Dukla Banská Bystrica)

Žebříček: 1. R. Hbhnl (ASVS Dukla ‘‘l 8'1' ) 4' <S1° v-an, Spinf f eu
Liberec) 959,1 b. (227,2x, 240,0, 240,0, £“ v. Mlýn) 811,8, 15 Z. Makovec RH snímky na první, třetí a čtvrté stra-
o/in n oon-t nnX 1 i o ti i ---i Štrbské Pleso) 810,1, 16. J. Slama T , , , ,
M i , “ » í 1’» K. Kodejska (ASVS Dukla ¿ bere^j’ 798,5, 17. ]. Li- ne obalk7 Jaroslav Tr0usi1’ na druhé

?40Vn rtí v3 91 9B?ftSRr i940 n94!l6 ďák 794>9> 18- j- Kliment (oba ASVS straně Bohumil Novotný. Fotografie
240,6)! 3. Jindřich Baícar 913,8 (221,6x’, Dukla Banská Bystrica) 790-°- 19‘ K* uvnitř měsíčníku: František Bursa,
206 Ox 226 3 227 5 222 4 237 6' Morcinek (TŽ Třinec) 789,5, 20. B. Marián Kupka, Jiří Macht a Jaroslav
222,lx), 4. I. Felix 899,8 (—, —, 189,2x, Doležal (Ještěd Liberec) 786,0. Trousil.



Dorost o tituly přeborníků CSSR / y ~ '

Sokol Nové Město na Moravě ve spolupráci s Navetou Jablonec uspořádal 13.—16. února zdařilé přebory ČSSR dorostu 

v běhu na lyžích na Malé Jizerce. Na prvním obrázku trenér čs. reprezentačního družstva juniorek Ilja Matouš v rozho

voru se svou dcerou Zuzanou, která získala dva přebornické tituly v kategorii mladších dorostenek. Vítězové medailí 

v přeboru mladších dorostenců na 5 km D. Bielený (2.), Z. Wezss (přeborník) a Z. Matějásko (3.). Start mladších do

rostenců. Jaromír Saska (156) na trati závodu starších dorostenců na 10 km, v němž byl pátý

|

S: » -S É k "1̂  J S á jb , *
- r % ,

Jř“‘-



m *

I

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



mm- B  ^^BT^^B£\lgp ^H

■ P g ^

W B |B  ä  ̂ «* ** yf  ̂i ž';
H M Š §  # I L *  ̂ y P  J^ B K Ž lM B M r
hBHSS *KäB®F^ ' 9  Wpr^Br V/ ¡b b w b ib s■ n H  H R F  Tji J i  H é ^ m ^ B  &  bBBBIHBb e
b s b ib  V S E ^ ä r^  J if  HBBBflBBi

B r1 ' H H  *  JpB I^H k ■* B flB^B
B | ; j r|g B i j i  r i L  K y  B ^ B r
i f  ■  C a  % . ■= ■WBĚ^m ÆËÊËÊmk ..»JM |L ^ H ||^ ^ ||«

B B B  '/■?.-■ ^ p ^ K B ^ É B k

¿ 1 1  W  j  P ^  m - Æ *

1 j í  JP j p  j B b  I
n  - é b . j e  ̂ á n ¿ :' ; Æ ë ê b $

B ' JH ™, /  :j|H K- B  ||Éll0'N^í'tyj * ;t~ S '/'^'¿''ř'v v ' b  |r ^B



i ä  à J B  I : f



■
AMPLATZ A ČS. REPREZENTANTKA I 

Bí OBA JAKO TRENÉRI

Ve čtvrtek 29. května byl ve Vladislavském sále na Pražském 
ý"JJ jffl hradě zvolen prezidentem republiky soudruh Gustáv Husák,

| která vznikla v důsledku vážného a dlouhodobého onemocnění 
Ročník bí číslo 6 i  prezidenta republiky armádního generála soudruha Ludvíka
Vydává Československý svaz tělesné vý- I  Svobody a která znemožnila, aby nadále vykonával úřad hlavy
chovy v nak lad atelství oiym pia v Praze. | státu. Spolu se vším československým lidem vyslovily hlubokou 
Šéfredaktor tělových, časopisů A l f r é d  g  3 3 3
j a n e c k ý .  vedo u cí redaktor časopisu | lítost, že z aktivní a činorodé práce odchází politik a státník,

LVaM^TrLií předseda, ing/p .h o r s k ý !  kterÝ má čestné a trvalé místo v moderních dějinách našich
K. Eldlpes, PhDr. F. Chovanec, J . Kotland, národů.
JU Dr. O. K ulhánek, J. Leiss, J . M aršík,
z. Paulů, a . Pečenka, z. Remsa a b . Tvrz- Návrh na volbu prezidenta ČSSR předložil Federálnímu shro-
ník . Redakce: 115 88 Praha 1, Klim entská
i .  Telefon č ís . 68 5 5 1 . Redakční uzávěr- máždění předseda vlády CSSR soudruh Lubomír Strougal. Jeho

jed n o u5' z a n m ě s íc * C 'v̂ u s k i T  ̂  t ráž ^ i s k a f  projev přijali poslanci a hosté dlouhotrvajícím potleskem.
ské závody, n. p., Karlovy V ary. Rozšiřuje V 11.10 hodin vyhlásil předseda Federálního shromáždění sou- 
Poštovní novinová služba. Cena 3,— Kčs , , , ,  _ _  „
Inform ace o předplatném  podá a objed- druh Alois Indra výsledek tajného hlasovaní. Oznámil, ze pre-
návky přijím á každá pošta i doručovatel. zidentem ČSSR pro příští období byl jednomyslně zvolen sou- 
Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS —
ústřední expedice tisku, odd. vývoz tisku, druh Gustáv Husák. Toto sdělení přijalo shromáždění bouřlivým 
Jindřišská 14, Praha 1. U závěrka tohoto , ,  , , T x  -i '  . , , ,  , „  , ^
čísla  byla 5  května 19 7 5  potleskem. Nove zvoleny prezident soudruh Gustav Husák potom

C ísio indexu C u t i  48 813 složil ústavou předepsaný slib, který stvrdil podpisem.

f  . ■ ■ #;

1



J u b i l e j n í  X .  T a t r a n s k ý  p o h á r  * * * %  j i *
jubilejní X. ročník Tatranského poháru v klasických disciplínách, který se |  

konal 21.—23. března v Areálu snů na Štrbském Plese, skončil úspěchem zalira-
ničních účastníků. Z československých reprezentantů jediné prvenství si od-  ̂ nŽ  ^  l l  g L , I I  §|j
nesl Stanislav Henych v běhu na 15 km, který v tomto závodě oplatil vítězi ^ | | W  \  ^ v' *  8
letošního Vasova běhu a finišmanu „zlaté“ štafety NDR z loňského mistrovství ¿jt, ^
světa ve Falunu Gert-Dietmaru Klausemu porážku z páteční pětadvacítky na
zmrzlé trati. Ledová stopa v tomto závodě poznamenala odřeninami mnoho S
účastníků běhu na 25 km, jimž se nevyhnul ani vítěz Gert-Dietmar Klause 
a doběhl do cíle s odřeným obličejem. Henych upadl již na prvním kilometru Á : ^ | § y l |
a odřel si předloktí, přesto obsadil druhé místo před dalšími členy čs. repre-
zentačního týmu Františkem Šimonem, Jaroslavem Saidlem, Jiřím Beranem ® e R H R s

a Milanem Jarým. Mezinárodní konkurence v bězích nebyla tentokrát tak silná, ijjji& Blp  ř  mg*.
jak se očekávalo. W ĚEU f

Hodnotnou mezinárodní soutěží byly než se očekávalo. Naše jednička Blan- w  8 * JI
závody ve skoku. Startovali tři mis- ka Paulů v tomto závodě na zmrzlé g B SP  f§ i
tři světa v letech na lyžích. První ze stopě necelých 500 m před cílem v za- B  mam
šampionátu 1972 v Planici Švýcar Wal- táčce upadla, když v této chvíli jí tře- I í b F  | | | | | f  ®
ter Steiner, druhý z MS 1973 v Oberst- nér Bohouš Rázl naměřil nejlepší čas * WmĚ
dorfu a současně dvojnásobný mistr a osmivteřinový náskok před vítězkou
světa 1974 ve skoku Hans-Georg Majerczykovou (Polsko). Paulů do-
Aschenbach (NDR) a konečně letošní končila závod jen se sebezapřením a Stanislav Henych při prvním doušku
vítěz zlaté medaile na rakouském se slzami v očích s naraženou pravou čaje po vítězství v běhu na 15 km
Kulmu Karel Kodejška. Předními re
prezentanty byl také zastoupen Sovět- v  v  g g a jr i o
ský svaz. Škoda, že chyběli Rakušané *¥ 2 1 i  ^ ^ 8  I t  R I f  I I
a v sobotním závodě za nepříznivých i L O l S l  C l  1 8 3 i  11 i  U  ^ C l ^ l l l  i
podmínek po těžkém pádu nadějného *
čs. juniora Františka Nováka, který , x „
ntrněl zlomeninu předloktí bvlo kla- nohou- Desítka byla triumfem závod- kládám první místo na Holmenkolle- 
S v á n o f e n “ ednokolo.’ irvahsívi ™™R;  ^Itězila Sigrun Krauseová 
si z něho odnesl H. G. Aschenbach Pred Petzoldovou a Hinzeovou. Anna vodě sdruženém na Tatranském pó
za nejdelší skok 104 m. Přední místa ^siarova ze Štrbského Plesa znovu haru.
obsadili sovětský skokan Sergej Sus- k° vrd;] a v ba.ha na ,ld km’ ze Patri Stanislav Henvch no ůsněchu na 15Hknv a miariv Mnr Riarne Mas kteří k nasi neJlePsi trojici zen. Byla ctvr- Mamslav Henych po uspechu na 15
likov a mladý Nor tíjarne Nas, kten tentokrát Dorazila Blanku Pau- km: »Zdá se mi, ze od mistrovství
skočili o metr mene. Jaroslav Balcar 0 ai Porazila manku ťau p r „p k<> h hnri5rl, iqpm v lpn
nřPkvanii eprtmvm místem inninr lu a Alenu Bartošovou, ktere se mo- Lbt,K v Jizerských horách jsem v íep-
pre.vvapu sedmým místem, jumoi pochlubit neihodnotněišími vv- S1 formě. Tentokrát byla stopa lepší
František Novák uzavíral první děsit- , u1, PocmuDii nejnoanotnejsimi vy třirítre a i^em rád že
k„ 57 otortniínírh švvrar steiner sledky z členek cs. reprezentačního nez Pu třicítce a jsem íad, ze jsem
skončil třináctý a Kodejška, který ¡ i  Mužstva běžkyň v sezóně- Klausemo oplatil porážku.

při skoku 90 m hrábl, se dělil s Milá- potvCradSUare^ T a tra n sk ý ^ p rtS r ^ a t™  Sigrun Krauseová (NDR); ..Mám
á̂ vn d Mli v l° Viti rm h e m2 'z a hnfav ě i ší6 ̂  ve mezi nejvýznamnější mezinárodní ly- řadostznašehotrojnásobnéhoúspě-

71 §í r vvknnň Tebn zará žařské soutěže v klasických disciplí- C1UV 18 ? a ^  km- Pro mne to by-
znameni lepších výkonu. Jeho zaca- organizátoři lo Prvm vltezstvi ve větších mezina-
ner,unTpdnCě ,rpn„é m f n f m z n a č n é  P°tíže s uskutečňováním plá- závodech ,v . let?SnI f ^ n ě -odpoledne. Po prvním kole vedl Junj Zamerujeme se na trénink na delších
Kalínin (SSSR), který za skok 105 m ” “v.anehho, programu Před jeho zaha- , h Jnaš družstv0 Je vyrovnané.«
dostal 121,0 b , před Kodejškou se emm hýla ve Vysokých Tatrach vel- 1
120 8 f 104 5 ml a Steinerem 117 2 Ra obleva s destem a byly obavy, zda
(103 m). Ve druhém kole délkoví rož- se zejména bude moci uskutečnit zá- PŘEHLED VYSLEDKC
J . . .  „ ' « v . , ,  vcdnířhrrwi 1 ni tví Zp vod ve skoku na velkem můstků. V no-
hodci namenli Kodejskovi 101 m, čtvrtka na pátek umrzlo a při mužů na 15 km: 1. Stanislav
linin při 98 m upadl a Steiner rozhodl ze civrtKa na paieK umizio a pil ÍPSSR) 40-10 58 min ? nprt
závodP nejdelším skokem v soutěži Sř^na íe^hnTc”  ie n ^ ^ á m a řo u to h íi S m Z t  ' KlLs'e ( '™ IV T o lil.O O  3.
r09,5! ,mŇ » ™ jk n ^ Js ? S R lk Hr»nsfieore upravit běžeckou stopu, která v něko- Thomas Wassberg (Švédsko) 40:13,61,
5 ř l ? ™ «  T S  Hltá úsecích vyžadovala zvýšenou *■_ Axel Lesser (NDR) 41:04,28, 5.
i' tnC otmttťrm itknkpm ci zaiiqtil opatrnost. Pádům se nevyhnuli ani Einar Sagstuen (Norsko) 41:06̂ 26, 6. 
y™ s . , vnipjřknn v nrňhphn zkušení závodníci a závodnice. Zesi- František Simon 41:10,50, 7. Jiří Be-

tl'< Í h minh»nfmf S S  i i l n  lující vítr po poledni byl na závadu ran 41:23,81, 8. Milan Jarý (všichni
zavo u • skokům sdruženářů na středním můst- ČSSR) 41:51,00, 9. Frank Gruber

V závodě sdruženém olympijský ví- ku, které byly přerušovány, a nako- (NDR) 41:51,09, 10. Vilho Hiltunen
těz ze Sappora a mistr světa 1974 z Fa- nec po těžkém pádu člena čs. repre- (Finsko) 41:53,12, 11. Jan Fajstavr
lunu Ulrich Wehling (NDR) na Tat- zentačního družstva Vladimíra Rázla (ČSSR) 41:54,97, 12. Matti Pitkanen
ranském poháru znovu potvrdil, že přeloženy na sobotu. Stejná situace (Finsko) 41:57,69, 13. Zdeněk Bohm
je i v letošní sezóně světovou jednič- byla při sobotním závodu skokanů na (ČSSR) 42:03,41, 14. Jozef Luszczek
kou. Zvítězil před svým krajanem velkém můstku, při němž bylo absol- (Polsko) 42:07,62, 15. Audun Malvin
Konrádem Winklerem a mladým Urba- vováno jen jedno kolo. Nedělní závod Nerland (Norsko) 42:12,87. Starto-
nem Hettichem z NSR. Cs. sdružená- ve skoku pro nepříznivé podmínky válo 50 závodníků, z nichž 46 patnáct-
řům se v tomto závodě nedařilo. Z čle- musel být přeložen z dopoledne na ku dokončilo.
nů reprezentačního týmu jen Stanislav odpoledne, uskutečnil se však v plném . . 1 K]
Buchta těsně porazil Jaroslava Svobo- rozsahu. Celkem se přišlo podívat na nneK/l (^U?U . na0 TI 
du z Navety Jablonec, který se na třídenní závody do Areálu sní téměř ^09:54,91 hod 2 Henych 1:10:1414
Tatransky pohár svědomitě přípravo- 50 030 diváků. n ' f f , . n ,  30
val. Umístil se před mistrem CSSR (CSSR) 5, Be™ nnl 1H2„°n3Í ? ;
Františkem Zemanem na devátém mís- .  r laiy i ■12-11 r;mz RenggI
tě a v běhu jej porazil z čs. reprezen- NĚKOLIK HLASŮ <SvyCa1Sk° V 2;2?',32' ‘ in
. v jnonf Prtcníčii Zuzanek (Naveta Jablonec) 1:12:34,10,
tacniho týmu jen Josef sp .  ̂ Ulrich Wehling (NDR): „Bylo to mé 9. Bohm 1:12:58,64, 10. Stanislav Re-

Také našim běžkyním se příliš ne- deváté vítězství v letošní sezóně z je- záč (Dukla Liberec) 1:13:10,93, 11. Jo- 
vedlo. Jediná bronzová medaile Aleny denácti mezinárodních závodů, jichž sef Kubica (ČSSR) 1:13:28,59, 12. Ugo
Bartošové na 5 km je mnohem méně, jsem se zúčastnil. Za nejcennější po- Bonesi (Itálie) 1:13:29,71, 13. Rein-

otím



hold Feichter (Rakousko) 1:13:36,37, 16:45,09, 4. Sigrun Krauseová (_NDR) Běh žen na 10 km: 1. Krauseová
14. Erwin Wallimann (Švýcarsko) 16:46,12, 5. Blanka Paulů (ČSSR) 35:48,30 min., 2. Barbara Petzoldová
1:13:45,73, 15. Giancarlo Gubetta (Itá- 16:48,41, 6. Petra Hinzeová (NDR) (NDR) 35:50,10, 3. Hinzeová 36:19,73,
lie) 1:14:03,46. — Ze 46 startujících 16:49,12, 7. Anna Pasiarová (ČSSR) 4. Pasiarová 36:30,49, 5. Paulů 36:33,15’
40 závod dokončilo. 16:49,88, 8. Jozefa Chromiková (Pol- 6. Majerczyková 36:38,69, 7. Suihkone-

, , „ ,  . tti • i v,- sko) 16:58,14, 9. Gabriela Sekajová nová 36:40.23, 8. Schmidtová 37:05,43,
. ,5 “ ™ *  ICS3R) 17;01'16. 10- Veronika Schraid- 9. Chromiková 37:22,36, 10, Bartošová
434,2° b. (214,2 za skok +  220,00 za tová (NDR) i 7:07,79. -  Všech 33 Star- 37:37,43. — Z 31 účastnic 27 závod do-
řobanNDR) « 3 ,9 7 ( 2 1 8 ,™  20537"  3'  ‘ újiclch závod dokončilo. končilo. ]AROSLAV TROUSIL

Urban Hettich (NSR) 416,83 (207,6 +
209,23), 4. Stanislav Kawulok (Pol
sko) 411,72 (202,0 + 209,72), 5. Karl ^  „

ííSSíSSi,. fs^uia^á1 Rakousky trumf uplynule sezóny:
sko) 392,52 (205,6 + 186,92), 7. Jacques _____

F R A M 7  KT A M M F R383,53 (188,4 + 195,13), 9. Jaroslav Svo- - i -  J L \ *  X I J L  J L i  i  \  I  I  i  \  Ž *  1 1 * 1  « M
bodá (Naveta Jablonec) 381,42 (176,3

Ze111̂  (CSSR) Už uprostřed letošního závodního období vyvolal dvacetiletý „bitevní kůň“ 
i 1 - JV  V t'’ - '' , ~  , a-.,0Val°  rakouské sjezdařské elity Franz Klammer senzaci: vyhrál za sebou šest sjezdo-

l i  1  LTZ e wrUl ,  , Z9 iVfifi ~9 vých závodů Světového poháru a překonal tím i rekord Jean-Clauda Killyho,
w °) i 1 9 i d 9 r7 4 -^ 7 4 1 9 t t i   ̂ jehož vítězné tažení bylo svého času zastaveno po pátém vítězství. Není proto

e ý  ~y ’ 2y Lys enber- diVu, že se světový tisk, a nejen odborný, vrhl na tohoto zázračného rakouské-
,1+7 c u  i^ o n cR  f^ i.R Q K i r  ho mladíka, aby zkoumal tuto výjimečnou osobnost světové sjezdařské elity, 

(/b + /2J, ^  Huia 2Ub,b (/j + by,bJ, b. pronikl i do nejskrytějších záhybů Klammerova soukromého a závodnického
orfr! c . nn J ?  o t ’ A Kawu ° * profilu a objevil ono tajemství, které mu umožňuje jeho fantastické úspěchy.202.0 (70,5 + 70,5), 8. Jan Rabín 196,4 ‘ J ť J

p7?’ v+ f^iQ9^ Z2n-\ iZai|nĈ R zasvšcených analytických člán- lera Mooswald, Klammerovo rodiště,
1884 °í 68 + 69 51 — « “h- 1 w hU & ktera vyšly v zahraničním tisku, místo, kde prý Franz načerpal a vždy
44°it 4Rb° + ° 99n nn~ i5etl- u 'emjn§ vyplývá zajímavý obraz. Jedna skupina znovu doplňuje svou výjimečnou psy-
ak 9oai "90079 q wVr i 4+ 94̂ 94 znalců spatřuje Klammerovo tajemství chickou rovnováhu a zdatnost.
90Q 91 1 i n i f  Pn S i  v jeho technice jízdy, v níž je mimo- Čím tedy vyniká Mooswald, je-li

 ̂ ’ ' o J o .  r t. t- 11 Ir řádně zdůrazněna nezávislá práce opravdu schopen dodávat Klammerovi
4590r ’ 97 r  2q5,8.1, ,5' y^c^cfq1' každé nohy. Klammer uplatňuje tuto jeho výjimečné, „zázračné“ psychic-
- 2Ub,3/ b bvoboda 4b.bl,b3 - 2 1 , met0du dokonale a přechází v jízdě ké vlastnosti? Na pohled ničím zvlášt-
ior qiH1 « Cr  h+ b4RCRH 99 iQ6 i 9 q neustále z jedné lyže na druhou. Ně- ním. Je to nepatrná víska v Korutan-
1 Jb,31, 8 Buchta 4b+8 22 - I9b,l3, . kteří francouzští sjezdaři, kteří měří sku, kde Franz spatřil světlo světa 3.
Zeman ^-01,14 - 194,69, 1U biegnied svg sjýy s Klammerem na stejných prosince 1954. Tam se také naučil se
Holub (GSSRJ 47.1)1,14 - 194,bb. tratích a sledují ho opravdu velmi svými dvěma bratry a sestrou vyvádět

První závod ve skoku na velkém důkladně, vyslovují odlišné názory. na pastvu stádo krav a stádo ovcí, za-
můstku (P 90 m): 1. Hans-Georg Např. nejlepší současný francouzský cházet se sekerou a narovnávat sáhy
Aschenbach (NDR) 120,6 (104 m), 2. sjezdař Patrice Pellat-Finet proti zrní- dřeva podél lesních cest. Získal fy-
Sergej Suslikov (SSSRJ 118,2 (103), něnému názoru staví svůj poznatek: zickou sílu dřevorubce, přitom však
3. Bjarne Nas (Norsko) 116,7 (103)’ „Klammer jede skutečně častěji na má nikoli hranatou, ale elegantní a
4. Martin Weber (NDR) 115,9 (101), 5’. jedné lyži než my, ale především pro- vysokou postavu. A ani jeho ruce ne-
Jerry Martin (USA) 108,2 (98), ’ 6. to, že je ie vždycky na samém pokraji připomínají tvrdou fyzickou práci,
Dietmar Aschenbach (NDR) 104,8 katastrofy a že se proto na trati už ale vypadají spíše jako ruce pianisty.
(97), 7. Jaroslav Balcar (ČSSR) 102*6 ani nemůže udržet jinak než na jedné Je vysoký 183 cm a váží 77 kg. Klam-
(94)| 8. Jurij Kalinin (SSSR) 100̂ 2 lyži.“ - mer využívá každou příležitost, aby se
(93),’ 9. Anders Lundqvist (Švédsko) Toni Sailer, nový šéf rakouského byť i jen na několik málo dnů, vracel
100.1 (94), 10. František Novák 99,3 národního výběru, řekl novinářům na na rodičovský dvůr a ke svému dří-
J92), 11. ívo Felix (oba ČSSR) 98̂ 3 jejich dotazy, že Klammer nemá jedno, vějšímu způsobu života. „Pomáhám
(92,), 12. Bernd Eckstein (NDR) 97̂ 8 ais několik tajemství, ale zcela jiné- rodičům,“ říká, „kácím stromy.“ A dě-
(92),’ 13. Walter Steiner (Švýcarsko) ho druhu. Jedním z nich je podle Sai- lá to jako kdysi: odchází z domu v
97,0 (90), 14. Vojko Blažnik (Jugoslá-

Majerczyková (Polsko) 16:37,38 min.,
2. Liisa Suihkonenová (Finsko) Takhle vypadá Klammerova jízda v závodě —
16:40,52, 3. Alena Bartošová (ČSSR) sled akrobatických výkonů, v rychlosti až 145 km/hod.

. 3



šest ráno a vrací se až za tmy. Ale to způsobem o celou řadu dalších zá- -m ^  _
kromě toho jsou kolem jezera a když vodníků. 1 O  8T  O  1
má v létě víc času, jezdí na vodních Ale Klammer se vyznačuje něčím, co i  JRL U L d  JL
lyžích, anebô  se řítí někde v okolním jze zařadit mezi „tajemství“ jeho
terénu na svém motocyklu. Kromě to- úspěchu. Dokázal totiž vytěžit nejvíc rm -w t  m
ho se Franz rád vrací mezi své moos- z nového, zasvěcenci říkají dokonce, H H  #  r l  V  í  1 Í 1  r “ I  I
waldské spoluobčany, k nimž si za- ze z „revolučního“ způsobu fyzické a ^  ^  *  U U . U 1 1 1
choval pocit vděčnosti za to, co pro kondiční přípravy, kterou zavedl Sai-
něj všechno udělali, aby se po svých jer se SVými dvěma pomocníky, třené- ‘'fTíTfe O l  r y  1T5 O  
prvních malých úspěších dostal na své ry Karlem Kahrem a Udo Alblem. Kahr \ f Wg / i l l I l  *
závodnické dráze dál. má na starosti Klammera na trati a J  *

Kdo by se však domníval, že Franz Albl mimo ni. Ten hovoří o tom, že 
Klammer se už narodil jaksi s lyže- příprava na suchu je dnes už přípra- Nebylo by správné tvrdit, že závod-
mi na nohou, mýlil by se. Mooswald vou akrobatickou. A Klammer zvládá ní lyžařský sport, zejména závod ve
není Kitzbůhel a není tam dokonce i nejnáročnější akrobatické prvky. Má sjezdu, je bez rizika. Série vážných a
ani jediný vlek. Malý Franz si mohl jakousi „vrozenou motoričnost“, doko- tragických úrazů, ke kterým v růz-
zajezdit jen o nedělích nebo o svát- nalý smysl pro pohyb. Při cvičení na ných částech světa v minulosti došlo,
cích a prázdninách. Jako malý kluk trampolíně zvládal i nejsložitější sko- potvrzuje, že závodní lyžování je spor-
sledoval šampióny jako Sailera a ky dopředu a dozadu na třetí pokus. tem> k němuž je nutno přistupovat
Zimmermanna jen v televizi. To mu Stejně vnímavý a přizpůsobivý je i s neÍv^tším respektem a s velkou od- 
však stačilo k rozhodnutí, že se jed- za volantem. Albl zdůrazňuje, že při- Povednosti. 
nou stane šampiónem jako oni. Ale rozená záliba závodníků v rychlosti se n  ̂  ̂ . , , ,
teprve ve svých patnácti letech se do- pěstuje a velmi vhodně rozvíjí serióz- , lavidla lyzaiskych závodu a mezi- 
stává do lyžařského gymnázia, kde ním výcvikem v řízení závodních au- narodni soutěžní řád JM SR] definuji
odpolední vyučování probíhá na ly- tomobilů. O tom, jaká je souvislost závod vê  sjezdu mužů jako zkoušku
žích. Ale ještě v 18 letech je ve třetí mezi nadaním pr0 oba tytJ0 sporty, po- technické vyspělosti a telesne pri-
garnituře širokého vybraného kádru, dali už v minulosti důkaz četní sjez- Pravenosti, ale také odvahy zavodm-
ke všemu v době, kdy ani první gar- daři j Francouzi Oreiller a Killy. ka- Froto trat’ na kter? se jede, mu- 
nitura nesklízí zrovna mnoho vavřínů. Klammer projevuje i za volantem vy- S1„ maximálně náročná. Náročnost 

Vedení rakouského lyžařského sva- nikající smysl pro ideální linii jízdy. však jiesmí být na úkor bezpečnosti,
zu hledá zachránce, který by obnovil A když už se hovoří o zálibě v rych- lePe ječeno, trat nesmi byt nebezpec-
rakouskou lyžařskou slávu, a povolá- losti, Klammer sám tu poodhaluje dal- na' Sjezdová trat pio z;eny ma by
vá Toniho Sailera. Ten přijímá, a hned ší „tajemství“, spíše psychického rázu: „kontrolovanou trati, nas předpis
jeho první krok znamená revoluci. „Pravda je, že jsem nikdy nepocítil rychlost ve sjezdu zen dokonce limitu- 
„Shromáždil jsem celý národní kádr strach, i když jsem na lyžích upadl n? km/hod. Rozhodnout zda sjez-
a řekl jsem jim: Od této chvíle není někdy i v stokilometrové rychlosti. dova trat je narocna, a to ma byt,
už žádná skupina A, B nebo C, je je- Nikdy jsem si však nic nezlomil. Při- ap fb° ^ a"P nebezpečna a to nesmi
nom jeden reprezentační kádr. Je na znávám ostatně, že to, co mi na lyžích byt byva často velmi obtížné. Faktem
každém, aby si v něm našel místo, přináší největší zadostiučinění, je prá- zustava, ze v ^každém sportu, jehož oo-
které mu náleží.“ Ale Klammer do re- vě posunovat hranici a mé vlastní me- sahem Ja především rychlost nelze
prezentace nepronikl. Sailer ho přes- ze až do nejkrajnějších možností.“ zcela vyloučit nziko urazu. e sjez-
to povolal na závod, který se jel za- Hlavně těmito svými posledními slo- bovem sPailta tsou „va n̂e_ a tragické
čátkem sezóny v Courchevelu. Před vy Klammer do jisté míry potvrzuje urazy na stesti poměrně výjimkou, ale
závodem mu řekl: „Chceš se dostat to, co o něm — pokud jde o techniku lsou-
mezi kluky z mého mužstva? Tak te- jízdy — řekl jeho výše citovaný fran- Uplynulá sezóna z hlediska bezpeč- 
dy ukaž, že je umíš prohnat.“ Klam- couzský kolega. Klammer skutečně nosti závodníků byla velmi špatnou,
mer odstartoval s číslem 60 a skon- jezdí maximálně riskantně, a nejeden Tentokrát převážně proto, že někteří
čil čtvrtý. Sailer k novinářům: „Pro zdánlivě nový technický prvek, který organizátoři velkých mezinárodních
mne to bylo jasné.“ i nejlepší odborníci zaznamenávají s závodů dosud nepochopili, že sjezdo-

0 měsíc později opakuje Klammer údivem, není zřejmě ničím jiným než VÝ závod dneška změnily zásadně  ̂ svůj
tentýž kousek v Kitzbůhelu. V pro- jakýmsi záchranným opatřením, které charakter. Jeho dominujícím kritériem
sinci 1973 vyhrává svůj první sjezd. si tento způsob jízdy vynucuje. Klam- se stala rychlost. Ta nesnáší přírodní
Začátkem roku 1974 se umísťuje pra- merovo skvělé umění a jedinečný vro- překážky na tra.ti, které dříve slouži-
videlně jako druhý, první místo mu zený cit však spočívají v tom, že do- ly k přezkušování závodníkovy tech-
uniká. vede zajet celý závod doslova neustá- nické vyspělosti.

„V létě jsme ho potom podrobili le na této extrémní hranici rizika, Dnešní tempa na mezinárodních
,zplošťovací’ kúře,“ říká o Klamme- aniž ji i v nejkrajnějších situacích sjezdových tratích jsou tak vysoká, že
rovi výrobce jeho lyží, pan Fischer. překročí. Způsob, jak se překročení sjezdař potřebuje to, co s jistou dáv-
Původně měla tato metoda zůstat uta- této hranice dovede ubránit, vypadá kou ironie bývá častokráte kritizo-
jena, jenže závodníci nedrželi jazyk technicky někdy snad trochu divoce, váno — perfektně upravené tratě,
za zuby tak, jak měli. Kdekdo z nich ale dosud se ukázalo, že je téměř sto- pravé sjezdové dráhy s dostatečnými
chtěl rovněž projít touto kúrou. procentně účinný. A co je hlavní: ta- pádovými prostory podél tratě. Pro
Fischer vysvětluje, v čem to spočívá: to koncepce jízdy a schopnost těch- současné maximální rychlosti 120—
vybraný závodník dostane lyže vyba- niky, fyzicky a psychicky ji zvládnout 130 km/hod. jsou i zdánlivě hladké
vené speciálním systémem elektrod, umožňuje Klammerovi být skoro po- tratě velmi často nebezpečné. Zvýšené
Jakmile lyže při jízdě neleží na sněhu každé o tolik rychlejší, aby bezpečně nebezpečí spočívá v přiblížení se k
ideálně naplocho, aparatura zazna- porazil celé pole svých soupeřů. hranici absolutní možné rychlosti,
mená chybu tak, jako jsou zachyceny Dokud se mu ve všech těchto kva- Známé klasické sjezdové tratě, jako je 
nepravidelnosti na elektrokardiogra- utách někdo nevyrovná, zachová si Lauberhorn ve Wengenu, Streif v Kitz-
mu. Každé vychýlení křivky znamená Klammer ještě nadlouho pověst ďábla, búhelu a další, které již před 10—15
zbytečné brzdění. Klammer dokázal který doslova vystřelí ze startu a pře- lety byly pokládány za velmi těžké,
tyto odchylky od ideálne ploché křiv— měňuje sjezdový závod v nepřerušený se stále ,,vylepšují . Sjíždějí se stále
ky odstranit nejrychleji. Jeho skluz je sjed akrobatických čísel, v rychlosti razantněji při narůstajících rychlos-
dnes prakticky perfektní. až 145 kilometrů za hodinu. Televizní těch. Jednou však bude dosaženo vr-

Jen pro závod ve sjezdu má dnes diváky popadá při pohledu na jeho cholu, kdy lidský organismus při těž-
Klammer k dispozici 15 párů lyží. jízdu bez pádu stejný pocit hrůzy, ja- kých pádech již nebude moci zabrá-
Všechny jsou dlouhé 2,23 metru. Je- ko při pohledu na těžké pády někte- nit vážným zraněním. Pak asi bude
ho osobní pomocník pro něj připraví rých jeho kolegů s vysokými startov- nutno zodpovědět široké lyžařské ve-
pro každý závod dva různé páry, lišící nimi čísly ve stokilometrové rychlosti. řejnosti otázku, zda má vůbec smysl,
se konstrukcí, a voskované pro dva Klammer sám má ovšem jiný pocit: ehy zdraví a silní mladí lidé se vrha-
druhy sněhu pro případ, že v posled- „Je tu ještě něco, na co jsem zapomněl ti do pochybného dobrodružství,
ní chvíli nastane náhlá změna počasí. — ten podivný lehtivý pocit, který Při těchto rychlých jízdách schází
V tom však další tajemství Klamme- mám pod svými chodidly, jakmile vy- často potřebná síla k poslednímu švi-
rových úspěchů nevězí, poněvadž jak razím na trať, a který snad ti druzí hu za cílem. Právě tak projel mladý
Fischer, tak i jiní výrobci pečují tím- nemají.“ Ing. PAVEL BORSKÝ finský závodník na mistrovství Evro-

4



py juniorů v Mayrhofenu cílovým pečnost jezdců především. Vše ostatní ■
prostorem, narazil na strom a na mís- má sekundární význam, snahy po sen- ‘ "V-
tě skonal. Zajištění cílového prostoru začnosti tu nemají místo.
slaměnými matracemi bylo provedeno Jaká je tedy alternativa pro sjezdo- * M
nezodpovědně. Provést bezpečnostní vý závod?
opatření v cílovém prostoru patří k Bezpečné, dobře upravené tratě, do-
základním povinnostem pořadatele. volují všestranně trénovanému špič-
Nedostatky v tomto směru, dokonce kovému jezdci dosahovat průměrné
se smrtelnými následky, jsou neod- rychlosti i kolem 100 km/hod. Rizika
pustitelné. VSL ÚV ČSTV protestoval úrazu v takovémto případě jsou po- a  '
u předsedy federace Marca Hodlera měrně malá. Jakmile však závodník je Tp MŽš SĚf  Š>.
proti řadě nedostatků, kterými závody přinucen závodit za špatných podmí-
MEJ 1975 v Mayrhofenu byly pozná- nek na trati, riziko úrazovosti nepři- m fíím

Stejně neomluvitelné je nechat zá- nižších rychlostech. Spatně upravená '
vodníky, zejména závodnice, sjíždět tra* představuje riziko, ŝe kterým by \ ý

ších mechanizačních prostředků jsou p̂nk  ̂závodník^a  ̂ v̂  žádném případě

způsobit životu nebezpečná zranění, na mezinárodních tratích, jsou patrně

v Megěve. Po změně úseku, který své- P j"0 Ŝ  ̂ 974 ̂

1 a° t r a fU f e d̂  r a cí °h o m o b̂ g o v á n a° vd r oce vykazovala všechny druhy obtížností f
1973. Při letošním Kandaharu najížděli (členitost, šusy,  ̂skoky, obtížné oblou- Jf *'
závodníci nejnebezpečnější místo, tam ^y) není vyloučeno, žê  vývoj sjezdo- g Í|-I ŝ r
kde trať přetíná silnici, za velmi špat- vého závodu v nejbližší budoucnosti I  v  » |
né viditelnosti rychlostí 120 km/hod. sa °P^t vrátí k větší techničnosti, kte- f
Silnici přeskakovali a doskakovali na ra by usměrňovala rychlost. Zde bu-
ploché, velmi nedokonale upravené de muset říci své slovo také federa- Cindy Nelsonova (USA); fedna z pre- 
místo Zde zakončila svou jízdu řada ce a to nebude jednoduché. kvapení Světového poháru žen ve
špičkových jezdců těžkými pády, me- ^r- OTTO KULHÁNEK sjezdových disciplinách
zi nimi Klammer, Zwilling, Grissmann,
Russi, Angličan Bartelski aj. Tři z 
nich — Bartelski v těžkém bezvě-
domí — museli být hospitalizováni. f  I  ^ _  J [  _  “ |  _  ř š  "W -  gJ_ ._  _  _
Po přerušení tohoto závodu k úpravě T̂rlílrVlH ITi P 0 A 8 1 P O í¥í A H A
tratě a opětném pokračování v závodě 8 M  I  I I Q  B 11 C  U  d  I  I  C  l # l  i  11 Q  B B U
následovaly další pády. Odborný tisk ■ M t  &  ř®
byl v kritice nemilosrdný, jak patrno g *  ** IT fi B C  f 1 A  \ Ě  C  f  1# B P U r A I I U
z nadpisů článků, kupř. „Trať smrti“, BIC8 IIB  B d  1 1  w  V  w  I  ¥  1 L V I  BJP V  
„Skandál v Megěve“, „závod odstarto- * "
ván za zločinných podmínek“ apod. . . _ „  „„„„  . ,
Ostrá slova kritiky, adresovaná pořa- Na juniorském mistrovství Evropy 1975 ve sjezdových disciplinách 27. ledna 
datelům, ale i FIS, odpovědné za vý- až 2. února v rakouském zimním středisku Mayrhofenu v tyrolských Alpách
voj sjezdového sportu ve světě, vyvo- čs. reprezentant Bohumír Zeman vybojoval stříbrnou medaili ve slalomu.
lala atmosféru podobné situaci z kon
ce padesátých let. Tehdy závod ve Československo na juniorském ev- Celkově lze hodnotit čs. účast ja- 
sjezdu byl ohrožen v samotné své ropském šampionátu při účasti nejlep- ko úspěšnou vzhledem k velmi dob-
existenci (2 smrtelné úrazy). Je to při- ších závodníků a závodnic z 22 evrop- rým umístěním Bohumíra Zemana a
rozené, vždyť dnes každý takový zá- ských zemí, Argentiny, Kanady a USA Jany Šoltýsové. Druhé místo Zemana
vod, jakým je Kandahar, se dík televi- reprezentovalo šest sjezdařů a čtyři ve slalomu je jeho životním úspě-
zi jede za kontroly miliónů diváků. sjezdařky. Ve slalomu a obřím sla- chem v juniorské kategorii. Výsledky 

Zdá se, že nadešla doba, kdy je nut- lomu do výkonnostní hegemonie lyža- Zemana a Šoltýsové jsou nejlepší, jaké
no si položit otázku, jak dál se sjezdo- řů alpských zemí se prosadili Jugo- čs. lyžování na MEJ a dřívějších Ev-
vým závodem. Se stále vylepšovaným slávec Križaj, náš Zeman a Švéd Ja- ropských kritériích mládeže ve sjezdo-
materiálem za současného odstraňo- kobsson. Ve sjezdu jsou alpské země vých disciplínách dosáhlo. Ukázalo se,
vání nerovností a překážek na tratích v evropské juniorské spicce stále bez ze naše cesta v přípravě a celkové
se jezdí stále větší rychlostí, jsou do- konkurence. Ze socialistických zemí koncepci je správná,
cilovány nové a nové traťové rekor- by“ , mladí čs- reprezentanti nejúspěš- ostatní čs. mladí sjezdaři dosáhli
dy. Jestliže vynikající jezdec, jakým je nejsi spolu s Jugoslávii a Sovětským .gn průměrných výkonň a zůstali ve
Klammer, je schopen zvládnout trať svazem. středu závodního pole. Richard Kič,
jen s vypětím všech sil, jak bylo mož- Úroveň soutěží byla vysoká, o čemž druhý nejlepší po Zemanovi, zazna- 
no vidět v televizním přenosu z Kitz- svědčí poměrně nízké FIS přirážky. menal nejlepší zlepšení FIS bodů.
búhelu (druhá brána před cílem na ve sjaiomu u juniorů 23,67, u juniorek František Kolín ve slalomu a obřím
sjezdu) a jestliže na stejném místě 29,41, v obřím slalomu 21,59 a 29,50, slalomu nesplnil očekávání po před-
v tomtéž závodě dva mistři světa a dva ve Sjezcju 35^0 a 30,17. Zajímavý byl cházejících výsledcích a vzhledem k
vítězové SP ve sjezdu po těžkých pá- výběr tratí pro závod. Tratě pro sjezd, losovací skupině. Juraj Gažík podal
dech ukončí závod, pak patrně bylo Qĵ fí slalom, ale i slalom lze charakter slabší výkon než má předpoklady. Vý-
dosazeno nejzazší hranice lidských rizovat převládajícími dlouhými úseky sledek Zbyňka Reitmayera ve slalomu
možností. bez velkých členitostí a sklonu sva- a sjezdu odpovídá jeho možnostem,

V Mayrhofenu obětaval mladý ju- hu. Zejména závod v obřím slalomu obří slalom nedokončil. Michal Kár-
nior svůj život. V Megěve nebyli nej- (obě kola na stejné trati) se jel v prv- nik svůj první velký závod zatím ne
lepší sjezdaři světa s to zvládnout ní polovině trasy od startu na rovině zvládl. Z juniorek Jana Zemanová, vý-
nadměrné obtížnosti tratě. V Mayrho- dlouhé téměř 800 m se dvěma terén- konnostně druhá, podala dobrý vý-
fenu i Megěve selhali organizátoři, nimi boulemi, aby se jelo z roviny do kon ve slalomu a obřím slalomu. Vě-
selhala i federace. Nebylo by bývalo kopce. Tratě pro sjezd a obří slalom ra Brixiová při prvním zahraničním
lépe závod v Megěve po těžkých pá- svým charakterem, sklonem a členi- startu zajela dobře, Pavla Walachová
dech přerušit? Pořadatelé velkých zá- tostí méně vyhovovaly technice na- nesplnila očekávání. Ukazuje se, že
vodů v alpských zemích budou muset šich závodníků. Ve sjezdu byly nej- pro dosažení lepších výsledků je nut-
najít novou koncepci pro svou práci. větší rozdíly v technice čs. juniorů a ná účast těch, s nimiž se počítá pro
Vedoucí myšlenkou musí být — bez- mladých lyžařů alpských zemí. MEJ, v Evropském poháru.

5



JUBILEJNÍ  X. RO Č N Í K  b ě ž e c k é  l i g y
hu před MEJ 1975 a MEJ 1974. * *

c iq74 Máme za sebou další zimu a s ní notlivých kolech. Pořadí se měnilo
iy/b již 10. ročník běžecké I. ligy. Tato v průběhu soutěže, jak je zřejmé

slalom 5727 bran —1773 bran soutěž byla vyhlášena jako celostát- z celkové tabulky. V každém případě
nhrí fifin? hran + 3106 bran ní v roce 1965. Od tohoto roku soutěží je však možno konstatovat, že tato
obn slalom bbUZ bran + ^Ubhran mezi sebou naše nejlepší lyžařské od- kolektivní soutěž oživuje lyžařské bě-
sjezct Jb Km + b m díly z celé republiky. Každoročně do- žecké závody. Oddíly mají o ni zájem
volná jízda 380,5 km — 9,5 km chází ke změnám sestupem posled- a věnují jí plnou pozornost. Přispívá

nich, které nahrazují nové oddíly, po- ke zvyšování výkonnosti závodníků, 
V uvedeném objemu není zahrnut stupující do I. ligy ze soutěže pořádá- kteří chtějí získat pro oddíl pokud

trénink slalomu a volné jízdy na umě- né Svazem lyžování ČÚV ČSTV a SÚV možno největší počet bodů. Letos
lé hmotě (slalom 3620 bran a volná ČSTV. Chybí v ní však tělovýchovné vzhledem k vytváření středisek vrcho-
jízda 22,7 km), jakož i samostatná pří- jednoty ozbrojených složek, které do- lového sportu nebyla jednoznačně ře-
prava jednotlivých členů družstva. sud měly jen kolektivy mužů. Letos šena otázka sestupu a postupu, která

Vedoucí čs výpravy členka před- tuto tiadici poiusila Rudá hvězda měla být vyřešena po zahájení čin-
sednictva VSL ÚV ČSTV Magda Holá Štrbské Pleso, která v závodnickém nosti SVS.
připomenula nedostatky organizátorů kolektivu vrcholového střediska má v roce 1976 by měl být v I. lize
při MEJ. Cílový dojezd při sjezdu ju- 1 zbny: „ opět plný počet 12 kolektivů. Sestou-
niorek byl krátký a mnohá děvčata „ oddílu kteie byly pied deseti lety pij by poslední oddíl, postoupily by 
končila závod v lese mezi stromy. Pol- zařazeny do I. ligy, jen ctyii se udí- tři lyžařské oddíly, které zvítězily ve
ská reprezentantka utrpěla těžkou zel7 ve v ®̂cíl ročnících Jsou to Jested skupinách II. ligy a k nim by přistou-
zlomeninu za cílem u slaměných zá- ,berec, Slavia Praha VS\ Sokol No- pila RH Štrbské Pleso, která již letos 
bran a trvalo velmi dlouho, než se ve ™ est0 na Moravě a CZ Strakoni- žádala o zařazení do vrcholné bě-
jí dostalo lékařského ošetření. Při ce- Ostatm se v nasi vrcholné béžecke žecké soutěže a umístila se v celo-
sjezdu juniorů došlo k tragické smrti s°utezi střídaly. Kádr lyžařských od- n žebřígk
finckphn •závnriníka Vnnnia Průhphii Qilu se sice rozšířil, ale kolektivy, kte- „ .  .. ť :iinskeho závodníka Vupoia. ťiuhenu whninvalv nnctnn 7 tt iípv  qp Ojedinele se každým rokem ozyva-
závodů chyběl přátelský duch a srdec- re S1 vybojovaly postup z II. ligy, se konala odděleně sou-
nost. Vrcholné evropské závody mlá- * P ™ i  lize neudržely dele nez dva ^  J | ak “ Jk
deze sl zasluhovaly vétší péči pofada- vy l0tošnIm roCnIku soutěžllo jen 9 nevhodné. Společná vrcholná soutěž

lyžařských oddílů, neboť účast odvo- y a„za ° z.ei â .̂s rnyslenkou, aby posíli- 
Přinášíme vítěze jednotlivých dis- íala TJ Vysoké Tatry pro přestup vět- ¿a zavodni lyžovaní zen. Zebřiček od-

ciplín a umístění čs. reprezentantů. siny závodníků do RH Štrbské Pleso, c , Poclle umístění závodníků znovu
stejně jako Autoškoda Vrchlabí pro dokumentuje, ze u mužů i u žen jsou

S la lo m  - ju n io ř i: 1. B. Križaj (Jugo- nedostatečný počet žen. Dvanáctý od- f18 Predmch místech prvoligové oddí-
slávie) 75,60 vt. - 0,00 b., 2. B. Zeman díl nemohl být doplněn o vítěze slo- y' °uze Univeizita Brno se v ženách
76,70 - 8,10, 20. R. Kič 80,10 - 31,10, 35. venské ligy, neboť tam soutěž nepro- se. cj^m i závodnicemi umístila na 7.
Z. Reitmayer 82,97 - 49,22, 38. M. Kár- běhla v duchu pravidel. Celkem bylo miste a nemá v žebříčku žádné muže. 
nik 84,04 - 55,64 b. J. Gažík a F. Kolín v I. běžecké lize registrováno v sou- Oddíly I. ligy by měly v prvé řadě 
vzdali. — Ju n io r k y : 1. M. Berweinová piskách 73 mužů a 45 žen. prohloubit péči o mladé závodnice, ja-
(NSR) 88,57 vt. ~ 0,00 b., 7. J. Soltýsová Lyžařské oddíly které sg  lGtos koz i juniorky n stursí dorostGnky,
91,02 - 14,86, 13. J. Zemanová 92,43 - zúčastnily této soutěže, se umístily které polle pravidel soutěže mohou
23,89 b. V. Brixiová a P. Walachová j y celkovém hodnocení oddílů podle  ̂ startovat. Rozhodnutí musí učinit
vzdaly. umístění závodníků v celostátním ^ L  ČSTV a jeho odborné^ komise

žebříčku na prvých místech a jen tě- (STK a úsek běhu), aby soutěže pomá-
O b rí s la lo m  - ju n io ř i: 1. A. Wenzel lovýchovné jednoty ozbrojených slo- haly závodnímu lyžování a jeho dal-

(Lichtenštejnsko) 2:37,48 min. - 0,00 žek se mezi ně vklínily Je zřejmé Šímu rozvoji. Dobrá tradice a posled- 
b., 11. B. Zeman 2:41,56 - 16,50, 29. J. za júg q naše nejlepší lyžařské oddí- rtí úspesné mezinárodní výsledky k to- 
Gažík 2:45,95 - 32,69, 34. F. Kolín ly Tj v ČSTV. Také tentokrát měla mu zavazují.
2:46,66 - 35,25 b. M. Kárník, R. Kič a j dga zajímavý průběh a jen Naveta Vítězem I. lyžařské běžecké ligy a 
Z. Reitmayer vzdali. Juniorky: 1. M. Jablonec od počátku až do konce si mistrem ČSSR družstev v běhu na ly- 
Ellmerová (Rakousko) 1:20,94 min. - udržovala první místo. Závodníci žích pro rok 1975 se stal lyžařský od- 
0,00 b., 24. J. Soltýsová 1:25,58 - 35,17 ostatních oddílů měli střídavé výko- díl Navety Jablonec. K tomuto úspě- 
25. J. Zemanová 1:25,70 - 36,05, 33. V. n„ což mělo vliv na umístění v jed- chu mu blahopřejeme.
Brixiová 1:26,89 - 44,64, 38. P. Wala
chová 1:29,35 - 61,89 b. ~ ~ .

T A B U L K A  I .  B E Z E C K E  L I G Y  1 9 7 5
S je z d  - ju n io ř i: 1. M. Veith (NSR)

1:59,44 min. - 0,00 b., 6. B. Zeman
2‘03 53 - 21 35 44 R Kič 2‘09 99 - -1" závod 2- závod 3. závod Celkem bodů
52,94, 49. J. Gažík 2:10,71 - 56,34, 53. (Jizerka) (Pustevny) (Jizerka)
F. Kolín 2:11,33 - 59,19, 58. Z. Reit
mayer 2:12,39 - 64,07, 63. M. Kárník 3  Lyžařský oddíl TJ «  3  S
2:15,86 - 79>5. -  Ju n io r k y : 1. T. Fjel- 1 S  ,2 S  ,2 $  ,2 zeny mUzl celk-
stádová (Norsko) 1:40,96 min. - 0,00 £ 5 §, B §. 5 S.
b., 16. J. Soltýsová 1:46,97 - 36,36, 22. —---------------------------------------------------------------------------------------------------------
V . B rix io v á  1:49,07 - 48,12, 28. P. W a- L  N aveta jablo nec 589,0 1. 640,0 1 . 695,0 1 . 846,0 1078,0 1924,0
la c h o v á  1:51,48 - 61,31, 35. J. Z e m a n o 
v á 1-54 21 7 5  80 b 2- Slávie vS Praha 555,0 3. 617,0 2. 618,5 2. 716,0 1074,5 1790,5

3. Tesla Liptov. Hrádok 553,0 4. 521,5 3. 471,5 5. 726,0 820,0 1546,0
JIŘ Í JIR S A

„ . . , , ,  , „  t 4. ČZ Strakonice 464,5 5. 500,0 4. 514,0 3. 608,0 870,5 1478,5
tre n e r  ju n io r s k é h o  d ru ž stv a  C S S R

5. S. Nové Město na M. 558,5 2. 484,5 5. 434,0 7. 700,0 770,0 1470,0

6. Ski Jilem nice 433,0 7. 388,5 6. 470,0 6. 522,0 769,5 1291,5

Fotografie na první straně obálky 7 S1 Chemie p ra ha 365,0 8. 363,0 7. 511,0 4. 574,0 665,0 1239,0
L a d is la v  Z a c h a r id e s , na druhé, třetí a
z a d n í stra n ě  o b á lk y  Ja r o s la v  T r o u s il, 8. MEZ Frenštát 445,5 6. 346,5 8. 381,0 9. 534,0 639,0 1173,0

u v n itř  m ě s íč n ík u  in g . P a v e l B o r s k ý , 9 Ještěd Liberec 189,0 9. 287,5 9. 421,5 8. 249,0 649,0 898,0
F r a n tiš e k  B u rs a , M ir o s la v  H la d ík , J a 
r o s la v  T ro u sil a L a d is la v  Z a c h a r id e s . — --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
___________________________________________________________  FRAN TIŠEK TÁBORSKÝ

6



Specifičnost vnějšího prostředí znamená, že při běhu na 
Í-K ’v-V^ I lv->l( 11 :;,; neustálo mění sklím stopv, kvalita síním a slopv

• * ■ »  ři,tl- l' (u',1(j/ podmínky výcviku jsou z hlediska vnějšího
prostředí proměnlivé, mluvíme ledy o v a r i a b i l i t - ;

:
K /W + h*'/*  1 Specifičnost vnějšího prostřelí znamená, že ačkoliv 

jedním ze základních didaktických požadavků je poža- 
j M*. t ř i  iLliaW  dávek nácviku v optimálních podmínkách, tj. co nejvhod-
f B |  Mk"* f  *» T lu ljl  j něiší volba a úprava cvičné stopy, svahu atd., při výcviku

/ \\ v lyžování není vždy snadné vybrat a upravit terén a
* 0 Wh sníh podle optimální potřeby. To znamená, že o p t i m a  -

• lim i i z a c e podmínek výcviku z hlediska vnějšího prostředí
“y |  je při výcviku v běhu na lyžích velmi nesnadná.

Náročnost a složitost pohybové činnosti spočívá v tom, 
l p i že při běhu na lyžích je lyžař ovlivňován vedle vnitřních

/ - \ i řadou vnějších činitelů. Docílení statodynamického po-
/ J Al stoje při skluzném pohybu lyže je velmi nesnadné, pod-

j  i K  míněné úrovní smyslového vnímání, kinestéze a motorické
„ koordinace. Rovnováha ve skluzu je ztěžována stálou

I . změnou podmínek, které na ni působí.
'-jáRL**'"' Běh na lyžích charakterizujeme jako pohybově vše-

k J  strannou, převážně cyklickou činnost s relativně málo
rozsáhlými pohybovými strukturami. Vyznačuje se však 
vysokou náročností na účelnost a přesnost provedení 

Jiří Beran (Dukla Liberec) patřil k nejúspěšnějším jednotlivých pohybových prvků i pohybových operací
běžcům uplynulé sezóny 1 v časových, prostorových i dynamických ukazatelích.

Po tomto stručném úvodu, ve kterém jsme se pokusili 
uvést základní charakteristiky běhu na lyžích, nutné

K ._ m _  n • k hlubšímu porozumění didaktických otázek, pokusíme se
1^1 i  ^ 1  mjr T  “i  g~\ rozvést teoretické poznatky motorického učení na zá-

8, p kládě našich empirických zkušeností do specifických a
konkrétních otázek výcviku v běhu na lyžích, jak jej 

"1-*  X  _  __ "I ^  ^  __ "1 ^ u nás provádíme.
[ 1  |-^  í  1 I I  | |  g-1 I  W I  |  | |  Zvýšený zřetel k vyučovacímu procesu v lyžování se

J  stává závažným kritériem při řešení koncepce běžeckého
výcviku. Otázka učiva, jeho výběru a metodického zpra- 

Na X. kongresu Interski ve Vysokých Tatrách byly cování ve vztahu k jeho zaměření se stává jedním z před-
předvedeny také ukázky běhu na lyžích. Praktické ukázce nich aktuálních problémů lyžařského výcviku, zejména
na sněhu předcházela jedna z nejhodnotnějších předná- mládeže.
šek, kterou měl dr. Felix Chovanec z FTVS KU. Ukázka Výcvik v běhu na lyžích chápeme jako proces nebo 
měla velký úspěch a byla hodnocena shodně všemi od- soubor dílčích procesů, vytvářející určité dovednosti, vy-
borníky jako nejlepší z ukázek klasických disciplín. Uve- brané a zaměřené k dosažení stanoveného cíle. Tento pro-
řejňujeme proto přednášku dr. Felixe Chovance K didak- ces je cyklický a fázový, to znamená, že v průběhu opa-
íiee běhu na lyžích. kovaného cvičení dochází v různých výcvikových etapách

k postupnému přechodu od nižších pohybových kvalit

IB M lT n ir k T r ^ iF r i  I Běh na lyžích je jednou k vyšším. 
al^Si B | ze základních závodních ly- Za důležité pokládáme rovněž chápání obsahová strán-

j1 « . .. . ,  -^žařských disciplín, je sou- ky výcviku jako systému otevřených dovedností, tvořících
t g .....  ■■ ^ částí dalších soutěží — bia- jednotu určitých souborů či jednotlivých cviků, spojených

tlonu, zimního orientačního v organický celek.
f  f  í  Bbw \  běhu atd., a získává stále Konkrétním vyjádřením procesní a obsahové stránky
v \ l 'jĚĚkivS :šr  větší uplatnění v zimní tu- výcviku je pro nás e t a p o v i t é  č l e n ě n í  v ý c v i k u ,

, X ristice, v zimní rekreaci, a které vychází z didaktického pohledu, a to z vývojového
. —  — 1  --------^  má velký význam v lyžař- hlediska při vytváření lyžařských pohybových dovedností

ském výcviku mládeže. v jejich komplexnosti.
Běh na lyžích je nutno v současné době chápat a roz- Uplatňování vývojového hlediska v lyžařském výcviku 

lisovat jako  ̂ __ __ . . .  znamená přecházet od nižší kvality pohybové dovednosti
a] běh na lyžích jako závodní lyžařskou disciplínu, k vyšší kvalitě, zahrnuje zásadu cykličnosti lyžařského
o) lyžování nâ  běžeckých tratích, tj. putování v terénu výcviku, tj. opakování jednotlivých lyžařských prvků a

a jeho zvládnutí s běžeckým vybavením a s běžeckou jejich nácvik na různé vývojové úrovni jednotlivých vý-
technikou.  ̂  ̂ cvikových etap. Zdůrazňuje se dále zásada nácviku od

Je třeba si uvědomit, že význam a účinnost běhu na základních pohybových dovedností k rozšiřujícím se po-
lyžích se zvyšuje s úrovní osvojování a zvládnutí pohy- hybovým dovednostem
nových dovedností na lyžích Proto jsou aktuální snahy Etapovité členění výcviku vychází z návaznosti od zá- 
vypracovat ucebm postupy tak, aby obsahová stránka klacJ ch ků až py závodní výcvik. jednotlivé etapy
odpovídala jednak možnostem a schopnostem široké po- výcvik £  základní, speciální a vrcholová, mají
pulace naši mládeže a dospělých jednak aby byla ucel- syé cíle’ a Júkoly  ̂ které odpovídají jednotlivým vývojovým
na vzhledem k prostředí a podmínkám výcviku a vyusto- stupňflm a úrovyni náCviku běžecké techniky,
vala v biologicky ucmnou a motivačně přitažlivou poliv- Tf  , , . „ „ , , . . , .
bovou činnost V dalším se pokusíme stručné charakterizovat jedno-

Výcvik v běhu na lyžích je součást senzomotorického tlive etaPy- 
učení, které je specifickou formou obecného učení. Je to , . . .  . ,
pedagogický proces, pfi kterém je nutno nejen plně res- clenem behu na na ''ycvikove etapy:
pektovat a využívat obecné didaktické zásady, ale sou- - ,, .
časně nutno brát v úvahu zvláštnosti a specifické pod- _______ d'1d________________ __________________________3Sd 1____________
minky lyžařského běhu, které vyplývají z charakteru __  ̂ . 1. základy běhu
pohybové činnosti a z vnějšího prostředí, ve kterém vý- 1- Základní nácvik základní --------------------------- .------
cvik probíhá. techniky 2. základní běžecké

Ve srovnání s jinými sportovními disciplínami je výcvik běhu na lyžích způsoby
v běhu na lyžích charakterizován především ---------------------------------------------------3----- 33----- ---------------

specifičností vnějšího prostředí 2. Speciální zdokonalování 1‘ běh stří^ y ý
a náročnosti a složitostí pohybové činnosti. a rozšiřování a s0UPazny
Znalost, respektování a využití tSchto specifických techniky 2. aplikace běžeckých

znaku pomáhá a vede k vyssi efektivitě výcviku a k po- běhu na lyžích znůsobů
chopení případných neúspěchů, k jejich překonávání a t d . ______________________________________________________________________

7



Jednotlivé etapy a jejich výcvikový^obsah:
i. e t a p a  — z á k l a d n í  §j$|fB B

Nácvik základní techniky běhu na lyžích "
1. část: ZÁKLADY BĚHU V j j f

Základní prvky  ̂^
Odšlapování ke svahu až ze spádnice j V
Bruslení z mírného svahu | t »A
Přejíždění terénních nerovností } | f  '<r
Jízda s odpichem soupaž ■ g Jr jjf
Zrychlená chůze * |^f JEL»**“
Chůze skluzem *,
Brzdění pluhem .,v ::

2. část: z á k l a d n í  b ě ž e c k é  z p ů s o b y
, . , , Stanislav Henách (Dukla Liberec! při mistrovství CSSR

Zak ady zatacem oblouky J  Jizerských horách
Odslapovani pres spadnici (do „S ) ' 3

na„ !° vin® směrů atd. z hlediska účelového, jednak nám všestrannost
Zakladm stndavy beh pomáhá při vytváření pohybové jistoty a pohybových
Zakiadni beh soupazny jednodoby a dvouooDy zkušeností, což je ve výcviku v běhu na lyžích tak důle-

2. ETAPA — SPECIÁLNÍ žité z hlediska metodického.
Zdokonalování a rozšiřování běžecké techniky Základní a určující složkou běžecké techniky jsou jed-

1 část- BĚH STŘÍDAVÝ A SOUPAŽNÝ notlivé způsoby běhu na lyžích, kterými je vlastně běh
, na lyžích charakterizován. Základní běžecké způsoby mají

Sjížděni pres terenm nerovnosti ve vyšších mnoho variant -  modifikaci, pomocí kterých se způsob
rychlostech a v různých postojích běhu přizpůsobuje, stává se adekvátním variabilitě trati

Změny směru odslapovanim, odslapnutim, a snghu
píešlapováním a oblouky Vlastní výcvik jednotlivých běžeckých způsobů lze roz-

Beh stndavy dvoudoby a ctyrdoby dělit na pět stěžejních výcvikových úkolů:
Beh soupazny jednodoby a dvoudoby _  nácvik skluzové rovnováhy,
Výstupy behem střídavým, soupaznym behem, _  nácvik odrazu nohou

behem prostým a stoupacim krokem _  nácvik odpichu pažemi,
2. část: APLIKACE BĚŽECKÝCH ZPŮSOBŮ — nácvik koordinace pohybů nohou a paží atd.,

Kombinování běžeckých způsobů — přizpůsobení běhu profilu a charakteru tratě.
Modifikace běhu ve stoupání, přizpůsobení Jízda ve skluzu bývá považována za jeden z nejjedno-

sněhovým a traťovým podmínkám dušších prvků běhu na lyžích. Ve skutečnosti tomu tak
3 ETAPA _ VRCHOLOVÁ není, jízda ve skluzu je velmi náročná. Nezíská-li cviče-

’ T, , , _ , , , nec jistotu ve skluzovém postoji, nedokáže se naučit
Nácvik vicholove zavodni techniky správné technice běhu na lyžích. Nedostatek rovnováhy a

1. část: ZDOKONALOVÁ.NI TECHNIKY z toho plynoucí pocit nejistoty způsobuje slabý odraz, ne-
Z HLEDISKA ZAVODNI ČINNOSTI dokonalé, neúplné přenesení váhy těla na skluznou lyži,
Nácvik optimálního tempa běhu na různých a dochází ke skluzu na obou lyžích současně.

úsecích tratě a v závěru závodu Nácvik odrazu je jedna z nej důležitějších fází výcviku.
Nácvik startu, startu ve štafetách Je třeba jí věnovat velkou pozornost a často procvičovat.
Zdokonalování techniky běhu ve stoupání Nácvik odrazu provádíme nejdříve v rychlé stopě (která
Individualizace techniky se mírně svažuje), abychom snadno docílili skluzu i při
Nácvik techniky při únavě málo intenzívním odrazu. Postupně podmínky odrazu ztě-

2. část: TAKTIKA V TECHNICE BĚHU zujeme.
w , , , _ , , . , , , , _ , , , Při nácviku se zaměřujeme:
Modelovaní techniky v závodních podmínkách _  na správně proVedenou přípravu na odraz,
Volba optimálního způsobů běhu i ve Ztížených _  na vystižení doby odrazU)

podmínkách. — na uvoinéní nohy po odraze,
Jak je patrné z obsahu uvedených etap, výcvik je svým — na to, aby odraz začínal z nízkého postoje, a

rozsahem zaměřen všestranně. Vedou nás k tomu dva — aby odraz byl zakončen naptnutím odrazové nohy.
důvody. Jednak vyžaduje zvládnutí terénu a běžecké tra- Z metodického hlediska se nám jeví jako obtížný nácvik 
tě pestrou paletu různých prvků — výstupů, sjezdů, změn koordinace pohybů nohou a prací paží. Běžně se nacvi-

 ̂ ^°d^a^ >ro^nov^ a ) a pak

fc odrazu nohou” zintenzívňováním pohybů při odrazu nohou
v mírně stoupající stopě. Tím se rytmicko-časové vztahy 

é I "" stávají i při intenzívním běhu obdobnými jako při běhu
' - ‘ y ^ á i  atletickém, a koordinace pohybů paže—noha se daří.

^  KP* Nácvik techniky běhu na lyžích z hlediska jejího při-
1 ’ ■ způsobování variabilním podmínkám vnějšího prostředí

je nutno vidět tak, že při běhu na lyžích se vytváří slo- 
Kapitánka čs. družstva běžkyň Alena Bartošová žitý dynamický stereotyp, regulovaný signály propriocep-

při mistrovství ČSSR v Jizerských horách tilními, taktilními, zrakovými a vestibulárními. Při běhu

8



se vytváří vysoká senzorická specifická citlivost jako 2. ve střídání, tj. v kombinování různých běžeckých zpň- 
, funkce komplexního analyzátoru. Na základě anticipova- sobů.

ných signálů změněných podmínek dochází včas k jemné Závěrem bychom chtěli zdůraznit, že současné pojetí 
diferenciaci pohybových úkonů — k utlumení pohybů, techniky běhu na lyžích spočívá především v její dyna-
jež nebyly se signalizovanou změnou spojeny, a naopak, mičnosti. Projevuje se v úsilí závodníka docílit vhodným
k posílení té kvantity pohybů, jež byly během nácviku se pohybem a rychlou správnou reakcí na terénní nerovnosti
signalizovanou změnou spojeny a jež jsou pro změněnou a změněné sněhové podmínky jak hospodárného, tak
situaci nejúčelnější. Senzomotorická koordinace umožňuje hlavně rychlejšího pohybu vpřed. Aby výsledný pohyb byl
sladění vjemů a pohybů vzhledem k danému charakteru účelnější a rychlejší, musí být zintenzívněna a časově
tratě, terénu, sněhu atd. prodloužena pracovní perioda. Na místo pasivity někte-

Vzhledem k mikroreliéfu tratě, tj. k jejím nerovnostem rých pohybových fází musí nastoupit pohybová aktivita,
atd., skluz lyží nebývá stejný, stejně dlouhý a stejně Není tudíž ideální dlouhý skluz, v němž by se běžec sta-
ryčhlý. Tím se musí měnit i způsob běhu, který se módi- ticky vezl, ale dlouhý, přitom však rychlý skluz. Ve sklu-
fikuje podle mikroreliéfu tratě. zu musí být patrný účinek všech složek přispívajících

Modifikace spočívá: k zrychlení celého pohybu.
1. ve vnitřní modifikaci, tj. ve změnách ve vnitřní pohy- Cílem nácviku a zdokonalování techniky běhu na lyžích 

bové struktuře běhu, kterými běžec kompenzuje změny je účelný a ekonomický pohyb v terénu i na závodní trati 
vnějšího prostředí, aniž mění způsob běhu, pomocí zvládnuté techniky v celém jejím rozsahu.

START PRl SKOKU NA LYŽÍCH
O výsledku skoku na lyžích rozhoduje několik činitelů. jednu lyži vysuneme dozadu. Míra tohoto vysunutí je in-

Vedle účelné techniky odrazu (tzn. přesnosti a směru), dividuální. Přehnané zanožení způsobí, že těžiště máme
rychlosti, vynaložené síly, techniky jednotlivých fází letu hodně vzadu a mnoho sil spotřebujeme na jeho přenesení
se vším, co pod pojmem technika letu rozumíme, se na zpátky dopředu. Účelem zanožení má být možnost využití
výsledku skoku poaílí nemalou měrou i faktor, který švihové práce této nohy.
skokan zdánlivě nemůže ovlivnit — nájezdová rychlost. Start pak vypadá tak, že začínáme přitahováním pa-

Pomiňme mechanické zákonitosti pohybu na nakloněné žerní, ve druhé fázi se přidá práce švihové nohy. Důleži-
rovině. Základní podmínky pro získání nájezdové rych- té je, aby zároveň se švihnutím zanožené nohy šlo těžiště
losti jsou dány a možnost jejich ovlivnění je omezená dopředu, abychom na nájezdu neztratili předozadní rov-
(kvalitou lyží, mazáním, nájezdovým postojem). Ale přes- nováhu.
to může skokan sám nájezdovou rychlost podstatnou mě- Máme-li možnost opory jen jednou paží, je důležité, 
rou ovlivnit. Sami můžete potvrdit, že ne každý skokan aby zanožovala vždy souhlasná noha. Při opoře pravou
začíná nájezd stejně. Jeden vyjíždí ze startovní plošiny paží pravá noha a naopak. Toto je důležité proto, že
velmi pomalu, jiný zase z této plošiny doslova vystřelí. v opačném případě a při razantním odrazu rukou i nohou

Loňské přenosy z Intersportturné sledoval v televizi by došlo k nežádoucímu natočení těla kolem vertikální
i dr. František Vaverka, člen výzkumného kolektivu dr. osy.
Novosada z UP v Olomouci, který testuje členy reprezen- Popsaný odraz je náročný na sílu paží, hlavně tříhla- 
tačních družstev skokanů a sdruženářů. Mimo jiné se za- vého svalu. Tímto se musí řídit i výběr cvičení v tréninku,
bývá výzkumem jednotlivých fází skoku na lyžích. Dr. Va- Ad 2 — start odrazem jednou nohou. Při tomto způsobu 
verka se pokusil zjistit závislosti mezi způsobem startu musíme mít možnost pevné opory některé lyže o pevnou
jednotlivých závodníků a jejich dosaženým výkonem. zábranu. V praxi jde o různé trámky, které na dřevěných
Z televizního sledování nelze vyvozovat velké závěry, můstcích vždy najdeme, případně si můžeme do startovní
protože pochopitelně chyběly údaje o nájezdové rychlosti plošiny nějaký šikovný trámek zabudovat i sami. Někdy
závodníků. Přesto jsou poznatky z tohoto pokusu velmi to bývá jen zapíchnutá lopata. To vše je pravidly povoleno
zajímavé a potvrdily předpoklad, že způsob startu se zvý- Nesmí se naopak používat jako opory nohy kamaráda,
šenou nájezdovou rychlostí bude mít podstatný vliv na To se považuje za cizí pomoc a může to být důvodem
dosažený výkon. Pro zajímavost, nejlépe startovali závod- k diskvalifikaci. Důležitá je správná vzdálenost zarážky
níci NDR (slavili zde také téměř absolutní triumf), z na- od hrany startovní plošiny. Tuto vzdálenost se snažíme
šich skokanů měl nejlepší start zasloužilý mistr sportu upravit pokud možno tak, aby přibližně v polovině vzdá-
Jiří Raška. Pro ostatní naše závodníky nevyznělo srovnání lenosti mezi vázáním a špičkou zapřené lyže byla hrana
zrovna nejlépe. plošiny. Volnou nohou opět zanožíme, můžeme se něko-

Pochopit význam razantního startu není tak těžké. Vý- likrát „rozkývnout“ a mohutným předkopnutím švihové
sledná nájezdová rychlost je dána, jak jsem už uvedl, nohy, na něž navazuje co nejsilnější odraz nohy zapřené,
zákonitostmi pohybu na nakloněné rovině, tedy jejím opustíme startovní plošinu,
sklonem, váhou skokana a třením. Skokan ovšem může 
složku tření ovlivňovat zmenšením koeficientu tření (vhod
ným mazáním) a odporu prostředí (nájezdovým posto- X §M*%  ̂ w V’~T \
jem). Vycházíme z toho, že tato rychlost se získává pa- g j b  \ m .
sívně. Lineárně lze však k této rychlosti připočíst rychlost, "  gř*
kterou skokan získává aktivním přičiněním. Toho lze docí- Ji §P V' f  ♦ * 5 i*
lit dosažením určité počáteční rychlosti pomocí razantního £  ̂ yl g f m r I
startu. Proto je nutné už v počátcích tréninku věnovat „JP . ť Jfe ‘IIIl
nácviku správného startu patřičnou pozornost. Tento ná- lei ’íT \ jj Jjžgáígjág»
cvik usnadní skutečnost, že způsobů nácviku je mnoho a Q es l i l i Wmm jiEf-jnB ff 

I  ^ět^inou je lze us  ̂ ne á̂im  ̂ p r o s t t

9



Máme-li navíc možnost pomáhat si rukou, je třeba jen pažemi při běhu na lyžích. Velmi účinné je cvičeni na
pořáině sladit oba odrazy. Rychlost získaná odrazem no- tzv. Jernbergově lavici. Nebudu toto cvičení zvlášť popi-
hou je totiž poměrně velká, a proto musí být práce paží sovat, bylo popsáno v našem odborném měsíčníku Lyžař-
dostatečně rychlá a provedena ve správném okamžiku. ství z října roku 1974. Zde nám na uvedeném trenažéru

Odrazová síla se u skokanu předpokládá, proto před- předvádí cvičení na titulní stránce náš nejlepši hěžec-
metem nácviku bude hlavně sladění pohybu obou nohou, Stanislav Henych. Podobně lze posilovat taháním gumo-
pienášení těžiště a spolupráce paží včetně co nejrychlej- vých nebo pružinových expanderů. Při tomto cvičení se
šího zaujetí nájezdového postavení. Důležité ale je nacvi- snažíme stát co nejdál a důraz klademe na pohyb v prvé
čovat start oběma nohama. Většinou si totiž nemůžeme fázi před tělem. Zdůrazněním tažení pohybu co nejdále
vybírat, kterou nohou se odrazíme, a většinou má každý za tělo účelně zvyšujeme i jeho rozsah,
jen je nu tzv. odrazovou nohu. Nemělo by se stát, že při Velmi vhodným cvičením jsou i kliky na tzv. stálkách. 
o'raze třeba pravou nohou je start dobrý, levou nohou Jsou to velice nízká bradla, jaká používají gymnasté. Kli-
ale už pomalý. A tyto podmínky se vyskytují často při ky provádíme samozřejmě za tělem. Další cvik: ve stoji
startech z různých oken umístěných po stranách nájezdu. zády ke zdi — vzdálenost 60—100 cm od zdi podle vzrůs-
Pak je tato změna pro závodníka zbytečným handicapem tu a požadované intenzity cvičení — se odrážíme pažemi,
oproti závodníkovi, který ovládá odraz oběma nohama. padáme zpátky na zeď a opět se zachytáváme silou paží.
Velkou roli zde hraje psychické zvládnutí podmínek ná- Je-li sníh, ale počasí neumožňuje trénink skoku, nastává 
jezdu. nejvhodnější čas k tomu, abychom se pod můstkem věno-

Ad 4 — start pomocí několika rychlých kroků nebo váli nácviku správného startu v imitovaných podmínkách,
rozbruslením. Na první pohled se zdá, že tento způsob Najdeme si nějakou zarážku (v nouzi vhodná i zabodnutá
ustupuje do pozadí a rozbruslení nelze prakticky použít. lopata) a kratší zasněženou rovinku. Jednu lyži si zapře-
Jsou však i můstky, které mají dlouhé přírodní nájezdy, rne za zarážku, mohutným odrazem se snažíme dojet co
u nichž se start provádí z postavení na vertikále odsko- nejdále ve vyjeté stopě. Stejné podmínky si lze vytvořit
kem do stopy. Zde je pak zcela na místě, pokusí-li se i pro nácvik startu odrazem paží, případně odrazu pomocí
skokan zvýšit svou počáteční rychlost několika rychlými nohou i paží. Velmi potřebné je však občas si tento ná-
kroky. Je-li nájezd dosti široký, lze použít i jednoho až cvik zpestřit tím, že po odraze změníme směr v rozsahu
dvou bruslařských kroků. Typickými příklady podobných asi 15—30 stupňů. Opět cvičíme odskoky na obě strany,
nájezdů jsou můstky v Liberci, ze známých zahraničních Při nácviku startu rychlými kroky je nutné, abychom do-
můstků třeba můstek v Bischofshofenu, tradičním dějišti kázali plynule změnit směr i v době, kdy jsou ještě kroky
posledního závodu Intersportturné. Používáme-li ke zrych- účelné. Tady je zapotřebí klást důraz na to, že změna
lení rychlých kroků, pak musíme k tomuto startu přistu- startu doleva se děje přešlápnutím pravé nohy do vnější
povát podle toho, do jaké rychlosti mohou být kroky stopy a naopak.
ještě účinné a oi kdy jsou už brzdou. Je otázkou míry, Abychom si vytvořili podmínky co nejvíce podobné těm, 
jak tohoto zrychlení používat, a tomu musí odpovídat jaké jsou na nájezdu, snažíme se veškeré cviky provádět
i zaměření v tréninku. i na svahu s dojezdem na rovinu nebo do protisvahu. Při

U všech těchto způsobů startu působí ještě jeden faktor, čtvrtém způsobu startu jsme si řekli, že se startuje od-
který nelze v nácviku přehlížet. Většina nájezdů je kon- skokem no stopy z postavení na vrstevnici. Tento odskok
struována tak, že se najíždí do stopy ze strany. Ve fázi dělá většina skokanů při zkoušení kvality mazání v pře-
razantního startu musí tedy skokan ještě změnit směr a cho Jovém oblouku doskočiště, proto předpokládáme, že
naskočením se dostat do správného směru. Přitom si jej ovládají. Další možnost soutěžení nám skýtá bruslení,
nemůže místo náskoku vybírat, protože většinou bývají Vedle závodů o nejrychlejší projetí určeného úseku (roz-
vyjeté koleje dost hluboké. V extrémních situacích se víjíme tím schopnost přenášení váhy a ostatní základní
nav c ještě stává, že stopa je v zatáčce obráceně klopená. schopnosti) je důležité cvičit tak, že po dvou odrazech
To tehdy, když se dlouho vyjíždí z jedné strany, neustá- z hrany lyží zaujmeme nájezdový postoj a snažíme se
lým naskakováním do stopy se tato na vnější straně dojet co nejdál.
trochu vyhrne. A právě při následném snížení nájezdu Důležitost dynamického startu byla podceňována, jeho 
nastává tato extrémní situace. nácviku nebyla mimo vlastní skákání věnována zvláštní

. . ,  _ péče. Poslední sezóna ukázala, že i do vývoje skoku na
PŘÍKLADY NÁCVIKU JEDNOTLIVÝCH STARTU lyžích proniká snaha po zvýšení rychlosti (lyže, vosky,

V PRUBEHU TRÉNINKU kombinézy). Nemůžeme si dovolit pominout rezervu, ale-
Ke zvýšení síly tříhlavého svalu pažního mají nejvíce spoň co do vlivu na rychlost, jakou představuje razantní

cviků běžci, protože síla tohoto svalu podmiňuje odraz start při skoku na lyžích. PAVEL MIKESKA

n o v ý  ř á d  Ú r a z o v é  z á b r a n y  C s t v
Do rukou široké sportovní veřej- vinnosti, a zároveň se pro to vytvá- hlášení úrazů, které jsou jednou z

nosti se dostává nový Rád úrazové zá- řejí předpoklady. nutných pojistných podmínek a jejichž
braný ČSTV. Předsednictvo ÚV ČSTV Rád ůrazové zábrany obsahuje zá- "^plnění b.Y zbavilo pojišťovnu po-
ej schvah10 v minulem roce a nam kladní pravidla předcházení úrazům, vinnosti pojistného plněni,

nklada seznamu s nim všechny ucast- stanoví odpovědnost za tuto protiúra- V Priloze c‘ 3,5 e »lize specifikuje 
niky tělovýchovného linuti, především zovou einnost> vymezuje organizační f 1’™ 1 P °™ oc ,s ,yycteJ n možnosti zasa-
vsechny organizační pracovníky, tre- povinnosti TJ a jejich funkcionářského hu, každého laika. Tyto zakladm za-
neiy a cvicite,e zařadit jej do pro- aktivu a shrnuje zasady poskytování sahy zachraňující život jsou dnes po-
gianin všech skoleni a instruktáži. nrvní Domoci vinnosti každého našeho občana. Za-

Sportovní úrazy mnohdy ničí mno- roven je povinností všech tělovýchov-
haleté úsilí sportovců a jejich třené- ^ příloze č. 1 k řádu jsou vypočte- ných pracovníků co nejvíce omezit 
rů. Místo radosti z pohybu přinášejí 11Ý f  rozebrány nejčastější příčiny tě- možné následky náhlých poruch zdra-
utrpení. I když úrazová zábrana má lovýchovných úrazů. V lyžování bude vj a záchrana postižených osob.
mnohaletou tradici, nevedlo dosud nutné upřít pozornost na ovlivnění či- Nejdůležitější součástí úrazové zá- 
úsilí dobrovolných zdravotnických nitele zevního prostředí, technického braný je propagandistická a osvětová
pracovníků ke kýženým výsledkům. vybavení a organizačního zajištění činnost. Využijte proto všech příleži-
Pro malý počet zainteresovaných se sportovních podniků, závodů i tré- tostí k seznámení s Řádem úrazové
omezovalo pouze na omezování úra- ninku. zábrany ČSTV a seznamte s ním hlav-
zových následků. Nový úrazový řád V příloze č. 2 je podán výklad vše- ně vaše svěřence. Iniciativní činností
přenáší odpovědnost v boji proti úra- obecného pojištění účastníků organi- v předcházení úrazům vytvoříme před-
zům na širokou sportovní veřejnost, zované tělesné výchovy. Stanoví se, poklady k bezpečnějšímu provádění
na celý funkcionářský aktiv. Úrazová za jakých podmínek mají postižení ná- sportovní činnosti i v lyžování,
zábrana tak získává reálnou základnu. rok na odškodnění za dobu nezbytné- Rád úrazové zábrany CSTV byl za- 
Naše pozornost se zaměřuje nyní pře- ho léčení, eventuálně za trvalé násled- čátkem letošního roku rozeslán všem
devším na předcházení úrazům. V tom ky úrazu. Jsou tu uvedeny všechny OV ČSTV i tělovýchovným jednotám,
se každému účastníku tělovýchovných druhy pojištěné činnosti. V této kapi-
akcí vymezuje jeho odpovědnost a po- tole je též popsán způsob evidence a Dr. KAREL NOVÁK

10



Ú spěšné „ Sk i-ln t e rk r it é r ium “ p  f; 
v  Říčk á ch  a ve  Vrát né »  Š k

Vhodným spojením dvou našich mezinárodních závodů žactva ve sjezdových 1ÇIP
disciplínách Skikritéria v Říčkách a Interskikritéria ve Vrátné vzniklo v loň- ^  4tel8,
skám roce mezinárodní turné mládeže v ČSSR nazvané „Ski-lnterkritérium“ . ^  ,x ^

Pod hlavičkou Mezinárodní lyžařské federace (FIS) se stává tradičním setká- V  J í l i í ^  *
ním mládeže zemí socialistického tábora i lyžařských nadějí ostatních evrop- * - ^  /
ských států. Zásluhou obou pořadatelů, Jiskry Ústí nad Orlicí a Slovanu Malá ^
Fatra Žilina, nalezla zdařilá sportovní i technická úroveň těchto závodů ohlas • /
a uznání nejen naší široké sportovní veřejnosti, ale i vrcholných orgánů naší ’ A H H k  /
tělovýchovy a FIS, která zařazuje tento závod do oficiálního světového kalen- É S K g B g Ě k ,
dáře mezinárodních závodů organizovaných pod patronátem Mezinárodní ly- 
žařské federace. Při omezujících směrnicích bylo letos FIS zařazeno do mezi- Æ
národního kalendáře pět závodů mládeže a dětí ve sjezdových disciplínách. Ěm  ^ i S k

V důsledku velmi špatných sněho- bojovala vítězství výbornou jízdou v %jjr ^
vých podmínek zvláště v Říčkách měli oboj kolech naše Lenka Vlčková, Ijp^ ^
jsme letos o uskutečnění celého tur- když Brigita Brudná s nejlepším ča- • Í̂IÉliá
né velké obavy. Ale opět se projevila sem prvého kola 34,28 vt. ve druhém J?
ta velká síla obětavosti a nadšení ce- kole upadla a výborná Rakušanka Uf ¿MT ' J Í b
lého organizačního štábu z Ústí nad Claudia Zoitlová byla po kolizi diskva- VM
Orlicí. Stovky brigádnických hodin lifikována. Z mladších žáků syn bývá-
obětavých dobrovolných pracovníků a lého úspěšného čs. reprezentanta An- J mL
vydatná pomoc příslušníků Sovětské tona Šoltýse Petr Šoltýs prokázal, že ♦ -
armády dokázaly zdánlivě nemožné. je ve sjezdařském sportu naší velkou f¥" ^  %
Sníh musel být sice navážen a naná- nadějí a suverénně zajel v obou ko- , ť **,***,%, ^
šen téměř na celý slalomový svah a lech nejlepší čas. Jeho největší soupeř ^   ̂ **
pak preparován vodou, ale zato byly z prvního kola sovětský závodník Ÿ  ̂ • jjlN
všechny tratě ve vynikajícím stavu. Andrej Poljakov byl ve druhém kole
O „Vrátnou“ jsme takové obavy němě- diskvalifikován. Největší boj o prven-
li, byli bychom však rádi přivítali ství se odehrál v kategorii starších
zprávu pořadatele, že závody se pře- žáků. V ní čtyři rakouští a šest ital- Dobrg trénink mládeže na sněhovém
ce jen pojedou na původně určených ských závodníků nastoupilo proti můstku
tratích na Gruni. dalším 21 zahraničním lyžařům a pro-

Turné bylo zahájeno 28. ledna v ti mladým čs. lyžařům s odhodláním
Říčkách závodem žáků a žákyň ve zvítězit. Překvapením pro všechny byl Výsledky závodu ve slalomu v ied-
slalomu. Účast zahraničních lyžařů výkon sovětského reprezentanta notlivých kategoriích-
byla vynikající. Přijely výpravy Bul- Andreje Bulbočky, který se po prvém
harska, Jugoslávie, Maďarska, NDR, kole odvážnou jízdou v čase 34,87 vt. Mladší žákyně: 1. Grandtnerová
Polska, Rakouska, Sovětského svazu dostal do čela soutěže. I ve druhém 76,59 vt. (37,30 + 39,29), 2. Zina Brud-
a letos poprvé i Itálie. kole riskoval, ale po těžkém pádu mu- ná 77,11 (37,62 + 39,49), 3. Bergrová

V kategorii mladších žákyň (roční- sel závod vzdát a uvolnil vedení Mi- (všechny ČSSR) 77,91 (37,62 + 40,23).
ky 1963 a 1964) zvítězila přesvědčí- roslavu Schimmerovi (ČSSR), který
vě mladá čs. reprezentantka Katka svou šanci nepustil a nejlepším časem Starší žákyně: 1. Vlčková 70,80 vt.
Grandtnerová, která v obou kolech druhého kola si zajistil cenné vítěz- (34,46 + 36,34), 2. Slepičková (obě
docílila nejlepší čas. V závodě stár- ství před mladým Rakušanem Hanne- CSSR) 72,48 (35,31 + 37,17), 3. Hofero-
ších žákyň (ročníky 1961 a 1962) vy- sem Thonhoferem. (Rakousko) 73,90 (35,56 + 38,34).

Mladší žáci: 1. Šoltýs 75,95 vt. (36,16 
i +39,79), 2. Benda (oba ČSSR) 81,05

É  (39,09 + 41,96), 3. Popov (Bulharsko)
81,10 (38,90 + 42,20).

Starší žáci: 1. Schimmer (ČSSR) 
, 73,93 vt. (35.12 + 38,81), 2. Thonhofer
1 (Rakousko) 74,43 (35,16 + 39,27), 3. Pi- 
} telka (ČSSR) 75,78 (36,74 + 39,04).

--XÍ

MÉk Ve střelu 29. ledna pokračoval zá-
éĚĚ&to&. !  Voĉ slalomem pro všechny ka-

r ..... . • H |  I tegorie na stejné trati asi 900 m s
— výškovým rozdílem 230 m. Velmi ry-

Král. Byla kvalitní a |

I výborně Rakušanka Elisabeth Hofe-
•̂ pP**"* | * rová a časem 56,02 vt. získala prven-

0  ství před Jugoslávkou Kokličovou a čs.
*  sjezdařkou Blankou Jonášovou, jen s

%
Nadějná naše mládež v plné jízdě



půlvteřinovou ztrátou za vítězkou. Výsledky obřího slalomu: rozdílem 140 m. První kolo se 42
V závoje mladších žáků byl příjem- ....................  _ brankami vytyčil rakouský trenér
ným překvapením výkon desetiletého Mladší žákyně: 1. Hovorková, 57,99 Fred Hinterecker, druhé se stejným
Luďka Mrklase, který zvítězil časem vt-> 2X Bergrová, 59,40, 3. Zina Brud- počtem branek náš trenér Zd. Král.
56,61 vt. před favorizovaným Petrem na (všechny CSSR), 60,81.
Šoltýsem. V kategorii starších žáků „ , „  ,  . fB , Mladší žákyně: 1. Cernocká 89,26
všichni čtvři Rakušan! ieli obří sla- Starší zakyne: Ir Hoferová (Rakous- vt. (44,27 + 44,99), 2. Petrovská (obě

y . J  , F ko), 56,02 vt., 2. Kokličová (Jugoslá- ČSSR1 90 81 Í45 45 + 45 361 3 Kude-lom naplno. První z nich - Thonhofei ”  ’ 10 „ rňccoi «  se 035M , au.oi o . miu h
- měl v polovině trati kolizi a po vieJ- 56>19’ 3‘ Jonášová (CSSR), 56,56. iinová (SSSR) 91,15 (44,95 + 46,20).
„vymarkrovaní“ vzdal. Zbývající tri  ̂ Mladší žáci: 1. Mrklas, 56,61 vt., 2. Starší žákyně: 1. Brigita Brudná
podali Vynikající výkon; teenniekou Soltýs, 57,64, 3. Heřmánek (všichni 84 79 (43 02 + 41 77) 2. Charvátová
jízdo.i se vyznamenal Herbert Lerch- CSSR), 57,92. (ČSSR) 85,12 (43,73 + 41,39), 3. Hofe-
baumer a obsadil první místo o více rová 85 g3 r 42 04 + 43 89)
než půldruhé vteřiny přel svým kra- Starší žáci: 1. Lerchbaumer, 52,37 ’ 1 ’ '
janem Platzerem. Nadějný Ital Dal- vt., 2. Platzer (oba Rakousko), 54,06, v npix,j 2 února bvlo turné Ski-
lapalma se vklínil na třetí místo mezi 3. Dallapalma (Itálie), 54,15. Interkritéria zakončeno slalomem žáků

příliš nedařilo Z^áhTse l e  se" našim Výsledky dvojboje v Říčkách (sla- °Pět na trati asi 380 m s výškovýmprius nedařilo, zaaio se, ze se našim * 3 dainml- rozdílem 140 m. jugoslávský trenér
trenerum nepovedlo vhodné mazaní. lom a obu slalom). Knifič postavil v prvním koie
Nejlepsi z nich Aibm Mesiank, skon- Mlad§f žákyně; L Hovorková, 2. 51 branek, čs. trenér Ivan Bražina
sledních" a mě^čas^ ještě přemazat Ber§rová- 3- Grandtnerová — celkem ve druhém kole 43 branek. Favorizo- 
s ed mh 3 mel cas jes p - 15 klasifikovaných. váný Petr Soltýs v kategorii mladších
yZe' _ __ žáků byl ve druhém kole aiskvali-

_ _ Starší  žákyně: 1. Vlčková, 2. Hofe- fikován a musel přenechat vítězství
rová, 3. Síepičková — 25 klasifikova- Davidu Bendovi. V závodě starších

-a v  v  1 ných. žáků Rakušan Herbert Lerchbaumer

z e b ř i č e k  , • « *  2, “
_______O 3- Ben-a “  15 V sa k o v an ý ch . v první eásti turné ne:lokončii. Druhé

r U Z f i l i a r i ]  Starší žáci: 1. Dallapalma (Itálie). míst0 obsadil sovětský nadějný re-
2. Royer (Rakousko), 3. Schimmer -  prezentant Andrej Bulbocka před Mi-
22 klasifikovaných roslavem Schimmerem z Chomutova.

Mistr ČSSR František Zeman z mu- . . .  _ . on
žů, junior Siegíried Holub (oba Dukla Absolutními vítězi soutěže v Řič- M at,s‘ 1Mrí f anBaoq on
Liberec), starší dorostenec Luděk kách se stali Luca Dallapalma (Itálie) Mrkl5s 39,11 .I47’89
Sablatura (jiskra Harrachov) a mlád- a Lenka Vlčková (ČSSR), kteří zís- í A 1-2?}’,. „n' , (Jugoslaviej,
ší Miroslav Kumpošt (Slavia VSST Li- káli i hlavní ceny. 89’Zb (db,8U + 4 ,̂4bj.
berec) jsou v čele žebříčku sdružená- Po skončení závodů v Říčkách ve starší žáci; x Lerchbaumer 81,85 
řů pro letošní rok. Muži a junioři čtvrtek 20. ledna ráno byly všechny vt (42 84 + 39 01) 2 Bulbočka 82 54
měli po čtyřech, mladší i starší do- výpravy převezeny autokary do Vrát- (42 77 + 39 77)' 3 Schimmer 84 00
rostanci po třech závodech, jejichž né, kde je čekaly boje druhé části [4288+ 4112)'
výsledky se započítávaly pro oficiální Ski-Interkritéria. Chyběli však účast-
poíadí. níci z Itálie a NDR, kteří se museli Při neoficiálním vyhodnocení celé-

vrátit do vlasti. Také organizační vý- ho letošního turné Ski-Interkritéria
MUŽI: 1. František Zeman 1380 b., bor Slovanu Malá Fatra Žilina vyvi- z mladších žákyň byla nejúspěšnější

2. Stanislav Buchta 1333,89, 3. Josef nul všechno úsilí, aby připravil dů- Martina Bergrová, která jednou zví-
Pospíšil (všichni Dukla Liberec) stojný průběh závodu a jeho spole- těžila, jednou bvla druhá, jednou ob-
1321 58, 4. Miroslav Kremel (Rudá renskou úroveň. Při nepříznivých sadila třetí a páté místo. Ze starších
hvězda Štrbské Pleso 1 1284 52 5 li- Podmínkách v nižších polohách mu- žákyň je to Brigita Brudná s dvěma I
nvezda Mrnske ^ieso j 1Z84 52, 5. ji sely být j letos přesunuty závody na vítězstvími, z mladších žáků Petr Sol- I
11 Novotný 1251,09, 6. jaroslav Balat- náhradní tratě Chlebského masívu. týs zaznamenal jedno vítězství a dva- fl
ka (oba Dukla Liberec) 1215,46, 7. Značně to ztížilo přípravu i průběh krát byl druhý, ze starších žáků Ra-
Čestmír Kožíšek (Naveta Jablonec) celé soutěže. Slalomy byly poznáme- kušan Herbert 'Lerchbaumer s dvěma
1189,18, 8. Kamil Gregorček (RH Strb- nány silnou mlhou, přesto však byly prvními místy. Technický delegát FIS
ské Pleso) 1104,52 b. všechny závody regulérní, což zna- ing. Vladimír Kollar (Jugoslávie) vy-

menalo maximální vypětí a úsilí těch- soče ocenil dobré uspořádání těchto
JUNIOŘI: 1. Siegfried Holub 1365,07 niků při přípravě a údržbě tratí. závodů pro mládež, o němž se po-

b„ 2. Milan Doležal (oba Dukla libé- Soutěž zaha)oval slalom v p4.  chv. !« 8  vyslovili 1 zahraniční účast-
rec) 1361,54, 3. Vládo Slivka (Dukla tek 31. lelna, který se jel ve všech
Banská Bystrica) 1288,64, 4. Vladimír kategoriích na stejné trati jako v Účast zahraničních výprav na Ski-
Piperek 1216,40, 5. Ludovít Kártík Říčkách. Jejím autorem byl Ing. Šte- -Interkritériu se stále zvětšuje, závod
(oba RH Vysoké Tatry) 1204,36 b. fan Zemko. Byla dlouhá 1040 metrů získává oblibu nejen lyžařů zemí so-

s výškovým rozdílem 270 metrů a 44 cialistického tábora, ale i alpských
STARŠÍ DOROSTENCI: 1. Luděk brankami. zemí. Výběru mladých závodníků a

Sablatura (Jiskra Harrachov) 920,00 závodnic všech účastníků jednotlivých
b. 2. Vladimír VeJral (Technolen Výsledky obřího slalomu: států je věnována stále větší pozor-
T ’ . _ , nnn no o t-, - , ,  , nost, neboť se jedná o budoucí re-
Lommce n. Pop.) 900,22, 3. Dušan Vala Mladší žákyně: 1. Bergerová, 1:07,24 prezentanty. Těší nás, že na čelných
867,16, 4. Vladimír Fojtášek (oba TJ min., 2. Zina Brudná, 1:08,57, 3. Ku- místech ve výsledcích se stále čas-
Rožnov pod Radhoštěm) 861,82, 5. Ka- delinová (SSSR), 1:11,14. těji objevují i mladí lyžaři ostatních
rel Mňuk (Seba Tanvald) 860,26, 6. „  _ „ . , zemí socialistického tábora, přede-
Štefan Kedzuch (TJ Vysoké Tatry) zan?%!?‘ . Bri§lta Brudná vším Sovětského svazu. Ve všech smě-
686,30 b. Í S  n J ’ ,  Ž  H° fer0Va’ rech tedy nabývá naše Ski-Interkri-

1.0j ,08, 3. Vlčkova, 1.05,24. térium mládeže ve sjezdových discí-
MLADŠÍ DOROSTENCI: 1. Miroslav Mladší žáci: 1. Heřmánek, 1:05,05 Pěnách jako závod FIS evropskou

Kumpošt (Slavia VŠST Liberec) 920,00 min., 2. Soltýs 1:05 56 3. Mikolajek Liroveň. Plní tak velké poslání vzá-
b.f 2. Zdeněk Sekyra (TJ Rožnov pod (Polsko), 1:08,71. ’ ’ jemného setkání a poznávání dětí a
n 11 o .»•, T “ i mládeže lyžařského světa, a to pre-Radhostem) 917,27, 3. Milan Janoušek , . - , 3 . . . . . . .  1.
íliskra Harrachovl 905 12 4 Miro- Staráí žáci: L Ledvák (CSSR), 1: devsím zemi socialistického tabora,(jisKid ridi i dunu v 3113,14 ‘i. iiuu .Q2 4i  min., 2. Thonhofer 1:03,22, 3. jakož i propagaci naši krásné socia-
slav Balatka (Tofa Albrechtice) Trnovský (ČSSR) 1:03,52. listické vlasti.
902,55, 5. Jaroslav Bukvic (Naveta
Jablonec) 872,28, 6. Josef Filip (Sla- V sobotu 1. února byl na pořadu ANTONÍN HUSÁK
via VŠST Liberec) 870,20 b. slalom na trati 380 m s výškovým člen mezinár. komise VSL ÚV ČSTV

12



Na Slovensku věnovala komísia zá- Ze závodů spartakiádní vločky 1975
kladného lyžovania VLZ SÚV ČSZTV 
pozornost súťaži pře děti mladšieho
školského veku do 9 rokov hlavně 8 1  B B  ■ g & m
v základných kolách. Vďaka pocho- § ^ ^ 1 ^  f l  h  F  A  I I  S A ^ A C s B Í ^ I A l l
peniu v základných organizačných lw  W  I  O  mS 1 v  U  l l l v v w l l v l  ^  f j l
zložkách holi připravené na dohřej
úrovni. Pimekalo sa v jednoduchom, terda súťaže na predsedníctve VLZ zanechalo v deťoch hlboké emociál-
kratkom slalome, aby sa mohol zu- sQv CsZTy mala {'átQ výborný prie_ ne zažitky_ tak deiežité pre vytvoře-

ni, ,  ? aH0Za] ia Ĉ a* i° “ ° V ada aS" beh. Potvrdili to aj druhé kolá sú- nie úprimného a trvalého vztahu
P V nrv^chU kolách ^ a ^  Školách v ťaže — otřesné, do ktorých postúpili k telesnej výchove. Organizátoři sú-
športových oddieloch Ti' nionierskvch naílepší 20 základných kol. Na nich ťaže na všetkých stupňoch správné
spor to vy cn oadieiocn i j  piomerskych štartovalo v 25 okresoch do 2000 dětí, vystihli trend vývoja lyžovania. Ve-
skupmach DPaM, islo hlavně o ma- ktorých do krajských km sa d0- ríme, že už krátká budúcnosť ukáže, 

o e I  ?ner stalo 360 mladých lyžiarov. že ich záměry holi správné a inves-
zúčastnilo J  25 okresoch7 výše °6000 Na rozdiel od ČSR uskutočnilo sa tície do najmladšej generácie našichŠěŮ V nlewopfch Xesoch nap“  na Slovensku republikové finále, kto- lyžiarov vysoko efektlvne.
Rožňava, Považská Bystrica, Trenčín, ra bolo začiatkom marca na Mlýn- Celoslovenské finále sa konalo pod
Svidník, Spišská Nová Ves, pre ne- kách vo Východoslovenskou! kraji. záštitou ministra zahraničného ob-
dostatok sněhu zorganizovali základ- Hlavnou myšlienkou, ktorá viedla chodu ČSSR Ing. Andreja B a r č á k a.
né kolá vo vyšších polohách, aj za  ̂ rozhodnutiu organizovat celoslo- Zúčastnil se na ňom tiež předseda
cenu zvýšeného úsilia a finančných venské finále ,,0 spartakiádnu vločku sÚV ČSZTV prof. dr. Vladimír Č e r -
nákladov. Dobrovolní pracovníci, za 9̂75 ako 1. majstrovstvá SSR pre n u š á k ,  CSc., ktorý vysoko vyzdvi-
pomoci riaditel'ov škol a okresných deti do 9 rokov v zjazdovom lyžovam, hol a kiadne hodnotil priebeh celej
výborov ČSZTV dokázali, že súťaž bolo zabezpecenie vho 'ného vyvr- súťaže. Naznačil tiež, že třeba uvažo-
„O spartakiádnu vločku 1975“ nebola cholenia jedinej celoslovenskej sútaže vat nad tým, ako takú hodnotná a
pre nich formálnou záležitosťou, ale v lyžovaní v rámci Ceskoslovenskej přitažlivá súťaž zabezpečit aj po spar-
venovali jej mimoriadnu pozornost, spartakiády 1975. Išlo o to, aby súťaž takiáde v budúcich rokoch. Súťaž sa
aj keď išlo „len o děti“. mala dósiojné vyvrcholenie. stala centrom mimoriadnej pozornosti

Boli to stovky pretekov. Ten, kto Tento záměr sa vydařil. Ceiosloven- tiež stranických a štátnych orgánov 
vie, kol'ko práce je s dobrou prípra- ské finále súťaže starostlivo pripra- a vďaka za pomoc patří pracovníkom
vou akéhokolvek lyžiarskeho přeteku, vili pracovníci okresu Rožňava. Ne- okresných výborov ČSZTV.
najlepšie ocení prácu tých Co sa na málo len športový charakter. Spínalo Ide teraz naozaj Q t ako zúročiť 
priprave „Spartakiádně] vločky 1975 predovsetkym výchovné poslame Ce- ohromný záujem mládeže a iniciatí-
podielali. Podlá predbezneho hodno- la sutaz a najma celoslovenské finále vu funkcionárov. opýtali sme sa na

to jedného z povolaných, předsedu
^ tm/mt Výboru lyžiarskeho zvázu SÚV ČSZTV 

,   ̂ _  », dr. Martina S c h e 1 1 i n g a: „Domnie-

mis t r o v s t v í c s s r  d r u ž s t e v  v  zá vo de  s d r u ž e n é m ¡ r „ r a  s ^ j r í s s , ^
dováli —• zainteresovat' čo najviac

Mistrem ČSSR družstev v závodě sdruženém pro rok 1975 se stala Dukla dětí do organizovaného lyžiarskeho
Liberec ve složení František Zeman, Milan Doležal, Josef Pospíšil a Siegfried výcviku a súťaživou formou ich pri-
Holub s 2751,71 b. Do mistrovství se hodnotily celostátní kvalifikační závody Pátat trvalo k všestrannej športovej

„ m v - , . ,  činnosti i systematickei treningovej
muzu a junioru 25. a 2o. ledna v Tanvalde a 18. a 19. března na Štrbském príprave poÉas celéhn roka. Tým sme
Plese, dorostu 25. a 26. ledna v Tanvalde a 27. února—2. března v Harrachově. chceli prispieť k plneniu záverov XIV.
Pro mistrovský kolektiv získal Zeman 460 + 456,45 b., Doležal dvakrát 460 b., zjazdu KSČ a IV. zjazdu ČSZTV v ob-
Pospíšil v Tanvaldě 458,49 a Holub na Štrbském Plese 456,77 b. lasti masového rozvoja telesnej vý-

Druha je Jiskra Harrachov 2631,60 b. (Sablatura dvakrat 460 b„ Vaculík vej /ákladne a objavili rezervy, z kto-
406,12, Mednl 420,04, Jčinoušek 459,61 a Janoud 425,23 b.). Třetí je TJ Rožnov rých sa při dobrBj voli dá vola čorpať.
pod Radhoštěm 2558,80 b. (Sekyra 460 + 449,22 b., Vojkůvka 386,04 + 420,42, Foj- My sa teraz v predsedníctve VLZ SÚV
tášek 413,22 + 429,90 b.J. Další pořadí: 4. Naveta Jablonec 2484,41, 5. RH Štrbské CszJ.Y budeme zaoberať otázkou, ako 

Plaso 2472,77, 6. Slavla VSST Liberec 2332,01, 7. TJ Vysoké Tatry 2061,99, 8. SP° r'
Sokol Nové Město na Moravě 2029,07, 9. Seba Tanvald 1768,91, 10. Technolen
Lomnice nad Pop. 1522,30 b. KAROL EIDLPES

13



Lyžování ve Vimperku 
sportem číslo 1 H a H M

Po letošní třetí sezóně sportovních tříd lyžování na 1. základní devítileté 
škole v ulici 1. máje je zřejmé, že jejich existence je pro oddíl lyžování TJ Šu- * 
ntavan Vimperk nutná, aby byla zajištěna jeho úspěšná práce. Těsné spojení ’*»•
školy s tělovýchovnou jednotou přineslo dobré výsledky ve výkonnostním spor- 
tu. Pomáhá řešit zásadní otázky a problémy práce s mládeží. Lyžování je 
a bude ve městě a okrese sportem číslo 1. Ve Vimperku se mohou pochlubit

Přípravný tréninkový proces v 1. su. V předstihu se řešila řada zavaž- P b i
ZDS a paralelně v lyžařském oddíle ných problémů. Také vedení oddílu |BL§|P’i ^ ^
Šumavami je vhodně časově naplano- značně zintenzívnilo svou činnost. -• • jy?-' y/ySÉ-* **
ván a zajištěna pravidelná tréninková Hlavním nedostatkem je stálá stagna- *  J L  ^
práce s optimálním počtem dětí. To je ce v činnosti s nejmladšími žáky do "‘yi r a f f SgL  :f  vompT
jeden z hlavních kladů obsahové 10 let. ^
činnosti sportovních tříd, neboť se od- Sportovní třídy společně s lyžař-
stranil časový střet mezi nároky a ským oddílem Šumavanu v uplynulé
možnostmi oddílu Šumavan a časový- sezóně připravily sedm akcí: přespol- Začala už letní sezóna. Luboš Tomíček
mi možnostmi v hodinovém rozvrhu ní běh lyžařů (jako okresní přebor), ze sportovní třídy v Jilemnici při
školy. Finanční zajištění činnosti a spolupořadatelství večerního běhu tréninku na kolečkových lyžích.
materiálního vybavení žáků sportovní městem, první krajský kvalifikační zá-
třídy vytvářejí důležité předpoklady vod (Zadov), přebor sportovních tříd
pro pravidelnou tréninkovou a závod- školy, Vimperskou třicítku, ,,Mrož_75“ ském závodě branné zdatnosti starší
ní činnost. Je to velmi nutné pro ná- a školení rozhodčích lyžování. Žáci žák Pavel Pubal a starší žákyně Lenka
vyky výkonnostního sportu. Tělový- ST se zúčastnili čtyř přespolních a Badová, Pubal v přeboru ČSR obsadil
chovná jednota Šumavan Vimperk se jednoho silničního běhu, dále 28 ly- ve své kategorii druhé místo. Žáci a
velkou měrou podílí při materiálním žařských závodů v běhu. Měli tři vý- žákyně ST se zúčastnili také zájezdu
vybavení, organizačním zajištění, ja- cvikové tábory: letní v Nové Peci - okresní výpravy do Neuhausu v NDR,
kož i při krytí dopravních nákladů. Lipnu 20.—30. srpna 1974, zimní 13.— k„’e zvítězili ve všech štafetách a v
Škola i TJ se zasloužily o dobré kád- 22. prosince 1974 na Zádově, 2.—10. pěti kategoriích jednotlivců,
ry, zajišťující kvalitu tréninkového ledna 1975 pro výběr v Železné Rudě V tomto školním roce 1974—75 byly
procesu. Ve škole všichni, kteří jsou a 6.—12. ledna 1975 pro ostatní v No- v činnosti na 1. ZDŠ ve Vimperku tři
zapojeni v trenérské práci sportov- vém Dvoře. V uplynulé sezóně nebyly sportovní třídy lyžování. V 6. třídě
nich tříd, mají již odbornou kvalifika- ve Vimperku příznivé sněhové pod- 25 žáků - třídní s. Karel Pajer, v 7.
ci. Také tělovýchovná jednota se po- minky a na všechny tréninky na sně- třídě 27 žáků - s. Milada Chvostová
starala o vyškolení dobrovolných tre- hu se dojíždělo autobusy (v průměru a v 8. třídě 24 žáků - třídní s. Karel
nérů. V ST je v současné době pět 1700 km). Příprava na sněhu byla za- Hudeček. Všichni žáci jsou organizo-
trenérů II. třídy a tři trenéři III. třídy. hájena 29. října 1974 a skončena 5. váni v Pionýrské organizaci a členy
Kvalitě tréninkové práce napomáhá dubna 1975. Uskutečnilo se celkem 43 lyžařského oddílu TJ Šumavan Vim-
také velmi aktivně TJ finančním kry- výjezdů autobusy. perk. Při tréninkovém procesu půso-
tím dopravních nároků sportovních Přeborníky sportovních tříd ČSR v bilo těchto 14 trenérů: Jiří Tůma, Mi-
tříd. běhu se stali mladší dorostenec Ládi- lan Hrdinka, František Lavička, Vlas-

V letošní sezóně se podstatně zlep- slav Myslík a mladší dorostenka Len- timil Sartner, Karel Hudeček, Milada
šila systematická práce činovníků ly- ka Kollerová. V celkové soutěži, v níž Chvostová, Jiří Pán, František Ryšavý,
žařského oddílu. Trenérská rada pra- se hodnotil běh, skok a závod sdru- Miloslava Chánová, František Dolejší,
covala velmi pravidelně, scházela se žený, obsadila ZDŠ Vimperk čtvrté Miroslav Lavička, Ladislav Volf, Jaro-
o l konce října 1974 do konce dubna místo s 6188,25 b. za ZDŠ Tanvald slava Hrdinková a Jan Fuchs. Patří
letošního roku každý týden. Účast tre- 9144,66, ZDS Rožnov pod Radhoštěm jim uznání za dobrou práci a mají zá-
nérů byla vždy velmi početná, což 8303,04 a ZDŠ Jilemnice 7781,42 b. sluhu na pěkných výsledcích vimper-
svědčí o jejich zájmu o práci v oddí- Krajskými přeborníky Pionýrské orga- ské lyžařské mládeže. Přejeme jim
le. Pravidelná činnost trenérské rady nizace v běhu se stali Jaromír Vachel, v jejich další činnosti v příštím škol-
velmi kladně ovlivnila hodnotu a pra- Jaroslava Jelínková a obě štafety, pře- ním roce 1975—76 hodně zdaru!
vL,elnost celého tréninkového proce- horníky Jihočeského kraje v Sokolov- -jt-

|  N E Ú S P Ě Š N Ě J Š Í  N O V Á Č E K
í " ^ ^ M w IB í E W  Věková hranice se v mnoha spor- Měla totiž před maturitou na jilem- 

0 ^  : touních odvětvích snižuje. Toho jsou nickém gymnáziu. Musela dojíždět au-
1ÍÉ§ s i  dobře vědomi i trenéři našich ly- tobusem a to zabere hodně času. Ráno
jgpPIfe, žařských družstev. Snad k největšímu je ve škole již v 7.30 a tak je ještě

omlazení došlo u družstva běžkyň. Do chvíle času na učení. Odpoledne před
týmu přišla tři osmnáctiletá děvčata, odjezdem domů zase zbývá hodně ča-

J g i f ? 3 r  I " J r  Mezi nimi Květa Jeriová ze Zálesní su a tak může alespoň nakoupit a po-
| Lhoty. Ve všech dosavadních závodech moci tím matce.

- '' —  u Ě S- eLně staré Qk° leW ně v ^už^vu Květa vůbec lná v l ÍQvá_
^  h  Harvankovou i Solanskou Vorazila ^  Proř0'že mají doma i malý záhume-

% l l | i  I * J I #  5 J « c} na\a\ na lyZlCh  /Zf  y pe-tl letZ h- nek. pomáhá kosit trávu (kterépakI j r f W  Vzdyt v teto vesnici s krásným vyhle- děvč/ tQ ještě umí) uvaH večeři
W Ě k  ¿ A  f dem naJ ^ y  t0 snad ani zadně j m e  máM kd'e M  ]afe sázela ff  í f  dlte nedelal° nriak Jezdila nejdříve hramb /e toho na 'mladou dívku

\  É Ě k  pr?  poteseni’ ™ laJ roch“ icd° ,} tu a opravdu hodně. Úspěšně studovat, do-
& j & í  W Ě  ĚĚěL Ú tak 86 ,1 vsi ? h,  nadSeTmJyzarsti pra- J  reprezentovaLl

'gj covmci ve Studenci. Lyže a sport se
J tomuto útlému děvčeti staly vel- „Mám štěstí, že profesoři mají po-

I q B H H M r  kou láskou i zálibou, které musí však chopení pro mé sportování. Zejména 
\ í často hodně obětovat. třídní, češtinář Otakar Holec se snaží,

14



S T U D E N E C  Ú S P Ě Š N Ý M  POŘADATELEM PŘEBORŮ ŽACTVA
1

Dobře připravit závody po sportovně nic měnit na tom, že přebor ČSSR pro
technické stránce, zajistit dobrou kva- rok 1975 žáků ve skoku a v závodě

Sokolská litu tratí i můstků, připravit se na při- sdruženém byl organizačně i sportov-
Župa Krkonošská Krištofa Haranta nbytování a stravování téměř ně hodnotným a úspěšným podnikem.

200 závodníku, treneru, rozhodcích ........................„
z Polžic a Bezdružic z celé CSSR, to už je samo o sobě ne- 11 zaveiecnem hodnoceni cele akce

malý úkol — natož, když ho nedosta- v ,01? ai!15ac.nim„ výboru za opatné
pořádá tek sněhu ještě zkomplikuje. Týden osor,nt účasti předsedu místní stra-

před termínem závodu bylo nutno pro- nia e croamzace, MNV a tělovýchovně
vést rozhodnutí: buď přebor CSSR od- ]adn?ty byly Peclive zaznamenavany

Z a V Q O V  V Z a r S K B  volab neb0 h0 uskutečnit s vyššími všechny připomínky^a návrhy k da si-
* f * finančními náklady a s větším vypětím mu možnému ^vylepšeni pristjch ekci

v neděli 28 měs kdna 1912 sil nakde v Krkonoších. č  \cy2Tse pí e',tlia urcde pz n®kteriv neaeu zo. mes. i^ana iyiz v v zarekli, ze uz nikdy takové závody
ve Studenci u Jilemnice. _ I p V S p ’ '  dělat nebudou- že Íe t0 nad možnostiz SSR i CSR nadeje lyžařského a siiy vesnického lyžařského oddílu.

p - , sportu, nemohli soutěžit v místech,
Porad: kde závodil Bohumil Hanč a kde vy- A tak závěrem možno radostně kon-

1. Jízda členův na 10 km rostla řada vynikajících studeneckých statovat, že členové vzorného lyžař-
„ lyžařských závodníků minulosti i sou- ského oddílu ve Studenci úspěšným

. Jízda zen na 2 km časnosti a závod byl přeložen do Har- uspořádáním přeboru žáků CSSR
3. Jízda dorostu a žákův na 2 km rachova, kde pořadatelé našli u ly- důstojně zahájili oslavy Ceskosloven-

n-L žařského oddílu plné pochopení a po- ska spartakiády i 30. výročí osvobo-
4. Beh na 100 m moc. zení CSSR Sovětskou armádou, přispě-
5. Krasojízda Přeložením přeboru ČSSR do Harra- d k dobré propagaci své obce i k jdal-

chova pozbyla platnost převážná vět- simu rozvoji mladých nadějí našeho
° šina usnesení a opatření organizační- lyžování. A až se celá akce uzavře

7. Jízda společná ho výboru, která byla týden co týden s konečnou platností a uvolní se ner
ve stovkách hodin projednávána a for- vy * loch, co to nejvíc — jak se říká

Závody počínají o 1. hodině odpolední. mulována do úkolů komisí i jednotli- tabli’ budou mít všichni radost
ců a která byla vlastní mozaikou celé z dobre  ̂vykonané práce. A tak tra- 

Vstupne 40 hal. organizace; měnily se požadavky a dice pořádání závodů, o ktere  ̂mluví
nároky na ubytování, stravování, ztí- êJ- s*ary plakát, i tradice výchovy

----- --------------------------------------- —  žila se příprava tratí i můstků, bylo dobrých závodníků ve Studenci ne-
nutno provést úpravy plánovaného za- končí.

. i i -4. 4- i 4- i  hájení i vyhlašování výsledků. Vy- Těchto pár řádků mělo být veřej-
Vyse uvedeny plakat s atletickou vstala potřeba zajištění přepravy zá- ným poděkováním za jejich práci, ne- 

postavou lyžaře^ s jednou dlouhou vodníků i funkcionářů, zvýšily se ná- boť jinak přebor proběhl za velmi ma
il01,1* který byl pied několika lety na- klady a těch 40 km autobusem tam a ié přízně sportovního tisku, zřejmě 
hodné nalezen v archivu Tělovýchov- zase zpět vyžadovalo i více času. proto, že šlo jen o žáky — žádná zná-
ne J edn° ty ve. studenci u Jilemnice, Přeborem ČSSR žactva žil však — má jména. Věřím, že za pár let tomu
spíše že n i Těchto závodech startoval obrazně r’ečeno ~  cely Studenec. Na- bude jinak -  talentů tam bylo dost.spise ze na tecnio zavo tecn^stauovai šlo ge p0Ch0pení a osobni zájem u
a zvítězil jeden z prvních nasic i vyni- předsedy MNV s. Ceřovského, u před- Přebor ČSSR mladšího žactva ve
kajících závodníku Bohumil Hanč. sedy yo KsC g Zlatníka i u praC0Vní- skoku: 1. Jiří Parma (MEZ Frenštát

Než se tento sportovně historický ků dalších závodů a organizací nejen pod RadhoštěmJ 173,7 b. (27,5 + 29,5), 
dokument dostane do lyžařského mu- ve Studenci, ale i v jiných místech 2. Jan Svoboda (Ještěd Liberec) 168,0 
zea, zdobí zatím průčelí jedné míst- okresu Semily. (29 + 27,5), 3. Bohuslav Vacek (Slovan
nosti v sokolovně ve Studenci, kde se Nebylo by možné vyjmenovat zde Špindierův Mlýn) 166,4 (27,5 + 27,5). 
po řadu měsíců loňského i letošního všechny — a přitom by bylo tak
roku scházel organizační výbor s dal- snadné a tak nespravedlivé na něko- Přebor ČSSR starších žáků ve sko- 
šími členy a příznivci lyžařského od- ho zapomenout, kteří svou obětavou ku: 1. Luboš Budínský (Ještěd Libe-
dílu tělovýchovné jednoty ve Studen- prací i ve ztížených podmínkách do- rec) 199,7 b. (33,5 + 33,5), 2. Břetislav
ci, který připravoval na 22. a 23. 2. vedli celou akci úspěšně do konce. Že Počík Jiskra Harrachov) 199,3 (33 +
1975 přebor CSSR žactva pro rok možná něco nevyšlo tak, jak si po- 33), 3. Milan Vrbičan (Jiskra Svit)
1975 ve skoku a v závodě sdruženém. řadatelé představovali a přáli, nemůže 198,0 (33,5 + 33).

I ................. VLASTIMIL ALBRECHT
, . . . , 7 , . .  „ . , . . „ , „ ústřední rozhodčí lyžováníaby se mi podařilo všechno skloubit. Když jsem se lom na jaré dozvede- J

Často se stane, že jsem na závodech la, že jsem vybrána do reprezentační-
nebo na přípravném táboře a nemohu ho družstva, měla jsem velikou ra- - * T n  ti
byt vyzkoušena. Tak mi pomáhá přelo- dost. Přibylo sice tréninkových hodin, t M n f l n j j y Q L Y  jyj A R A T J| |\j
žit zkoušky. Ale jestli si někdo myslí, ale mě to vůbec nevadí, protože z pří- L l i  U fl U I l i  U I\ I iV In ll f l  I U l i
že mám nějaké úlevy, pak se mýlí. pravý, z pohybu mám vždy radost. Ji-
Nikdo mi nic neodpustí. A já bych ani nak bych přece ani sportovat ne- Engadinský maratón druhou břez- 
nebyla ráda, přece studuji proto, mohla. novou neděli potvrdil popularitu ma-
abych se něco naučila. S Alenou Solanskou bydlíváme při sových lyžařských běhů na dlouhých

Jak jde škola skloubit s náročným závodech obvykle společně. Často se tratích. Soustředil u startu rekordní 
tréninkem? z našeho pokoje ozývá zoufalé ,,Blan- počet 9504 startujících, z toho 610

,,Chvíli to trvalo, než jsem našla ur- kóóó“ a Blanka Paulů přiběhne, aby žen. Na rychlé trati 42 km zvítězil
čitý systém. Po návratu ze školy jdu nám poradila se studiem. Maturovala Švýcar August Broger v novém tra-
okamžitě trénovat. Dávky, které pře- nedávno, umí toho hodně, byla dobrá ťovém rekordu 1:42:44,1 hod., dosa-
depisuje trenér Rázl, nejsou nijak níz- žačka. A ráda nám také poradí při vadní rekord měl Švýcar A. Kalin ča-
ké. Pak sednu nad učebnice, před ve- tréninku i závodech, lnu, je to naše sem 1:53:15. Druhý byl Fin Siitonen
ěerem pomáhám doma, následuje ještě moc dobrá kamarádka. V družstvu 1:43:16,1 před Švýcarem Gigerem
asi půl hodiny posilování a když už jsem spokojena, ale teď musím více 1:44:14,2, Švédem Liljou 1:44:28,8 a
ostatní se chystají na „kutě“, tak se myslet na maturitu. A po ní snad na Lótscherem (švýcarsko) 1:44:39,1. Ze
ještě snažím přinutit mozek, aby vní- nějaký dobrý sportovní výsledek. Ale žen byla první Švýcarka Kurzová v ča-
mal další předměty. Ráno před šestou ten nepřijde sám a hned. Musím mu se 2:08:42,6 hod. před závodnicemi
vstanu a tak to jde vlastně celý týden ještě několik roků obětovat. Ale již NSR Endlerovou 2:12:27,9 a Glaslo-
stále dokola. se na něj opravdu těším.“ -pů- vou 2:16:36,7.

15



Ú spěch spar t akiádních kongr es f is
MB B?S| ü <üSü Ulfe ^šSkHIilÉ1 Na kongresu Mezinárodní lyžařské

SDQI10VRC1 SOu ieZI federace ífis) v san Francisku byi°|PP H B S  H K ž a ^ ríS B  Sa w 'fia ¡a  rozhodnuto o pořadatelích mistrov
ství světa v roce 1978. Světový šam-

K významnému úspěchu Československé spartakiády 1975, která je vy- pionát v klasických disciplínách se
vrcholením oslav 30. výroěí osvobození naši vlasti hrdinnou Sovětskou ar- bude konat ve finském Lahíi které
mádou, značnou měrou přispěly také sportovní souteže a turistické akce. „ „
Byli to právě lyžaři, kteří začátkem února slavnostně zahajovali jejich dostalo o9 hlasu a jeho souper ka-
zimní část v Liberci mistrovstvím ČSSR v klasických disciplínách za nadský Quebec o tři hlasy méně.
účasti delegací ostatních zimních sportů. K masovému rozvoji lyžování a O organizování mistrovství světa ve
sportovnímu vyžití v tomto pěkném odvětví přispěla soutěž o spartakiádní sjezdových disciplínách měli zájem
vločky. Úspěšně v ní startovalo ve třech lyžařských disciplínách více než , ,
půl miliónu chlapců a dívek. Akce, připravená Svazem lyžování CÜV ČSTV, c yri uc azec!- pivním kole dostal
kterou organizoval také Svaz lyžování SÜV ČSTV, měla mimořádný ohlas. Garmisch-Partenkirchen (NSR) 22 hla-

Při ní se v praxi projevila spolupráce lyžařských složek ČSTV se sů, americké lyžařské středisko Jack-
skolami, závodními organizacemi ROH, pionýrskou oiganizací a SSM. son Hole jen o hlas méně jugosláv-
0 spartakiádní vločky se soutěžilo nejen při i ^ d e c h ^ s k ý c h  oddílů sRá Kranjska Gora 17 a f; ancou2ský
ale také na výchovné výcvikových zájezdech skol a odborných ucilist, na J J
zimních pionýrských táborech, v horských zotavovnách ROH a všude tam, Briancon 15 hlasů. Ve druhém kole
kde byly dobré sněhové podmínky. Nenáročná kritéria umožňovala splnění odevzdali delegáti pro Garmisch-Par-
limitů a závody se daly snadno organizačně zvládnout. Celkem bylo roz- tenkirchen 35, pro Jackson Hole 24
děleno 200 000 modrých spartakiádních vloček ve sjezdu, 207 000 žlutých a Kranjskou Goru 16 hlasů. Roz-
v běhu a 104 0ÜQ ve skoku. „ „

Jen okresní výbor ČSTV v Náchodě vyznamenal mladé lyžaře a lyžařky hodio teprve třetí k o I o , v  nemz pro
3387 vločkami, z nichž 1478 bylo modrých, 1255 žlutých a 654 červených. Garmisch-Partenkirchen bylo odevzdá-
Závody v tomto okrese uspořádalo 18 tělovýchovných jednot, deset škol, n0 43 a pr0 jackson Hole jen 27 hlasů,
stejný počet učilišť a také okresní výbor Cs. požární ochrany. ODPaM
Olomouc připravil 3. jarní slalom o spartakiádní vločku 5. dubna na Ov- Předsedou byl opět zvolen aklama-
čárně poi Pradědem. 90. pionýrská skupina v Praze 6 při pionýrském cí Marc Hodler (Švýcarsko). Místo-
zimním táboru v Kovářské v Krušných horách 8.—15. března vyznamenala předsedy jsou Viktor Andrejev (SSSR),
115 spartakiádními vločkami mladé lyžaře a lyžařky do 14 let a 21 vloč- Björn Kjelströin (Švédsko) a Bud
kami ty starší do 18 let. Lyžařský okresní svaz v Ústí nad Orlicí se staral, í t t c a i  r -
aby měl dostatek spartakiádních vloček pro závody, pořádané různými 1 _e Generálním sekretářem
organizacemi v Orlických horách. Státní statek Praha odměnil 62 sparta- je Svéd Sigge Bergman, do předsed-
kiádními vločkami úspěšné děti svých zaměstnanců při závodech v polo- nictva byl znovu zvolen také čs. zá
vine března v Hrabětieích v Jizerských horách. Montážní podnik spojů stupce Ján Mráz
v Praze 5 ve stejné době vyznamenal 85 dětí ve Strážném, ZKL, národní
podnik v Praze 10 udělil 37 spartakiádních vloček v běhu a stejný počet Fis schválila nová pravidla Meziná-
ve sjezdu, české energetické závody v Praze 36 ve sjezdu, 34 v běhu a rodního olympijského výboru o ama-
28 ve skoku, Aero Vodochody při zimním pionýrském táboře 17.—23. břez- térském statutu která umožní aby
na ve Špindlerově Mlýně 85 žlutých a 79 modrých spartakiádních vloček. . . ,
Tato hlášení v průběhu lyžařské sezóny a ještě po jejím skončení dochá- sFor 0VCI Ü0S ava 1 oc* svJ'ch narod-
zela do sekretariátu svazu lyžování ČÚV ČSTV v Praze a podobně tomu nich svazů vyšší finanční dotace,
bylo i na Svazu lyžování SÜV ČSTV v Bratislavě. S okamžitou platností bylo zakázáno

Úspěšný průběh měly i spartakiádní lyžařské náborové soutěže. Skoda, používání kombinéz z vysoce klou
že v některých okresech byly jen krátkou dobu příznivé sněhové podmiň- 7aVvrh a hladkvrb materiálů ahv
ky. Vybraná okresní družstva ve většině krajů se střetla v krajské spar-  ̂  ̂  ̂ ’ __ J
takiádní soutěži ve všech disciplínách. byla zajištěna bezpečnost závodníků.

Ohlas i v zahraničí měl již VIII. ročník Jizerské padesátky — Memoriál Příští 31. kongres Mezinárodní lyžař-
expedice Peru, který se konal v Jizerských horách za rekordní účasti 5144 ska federace se bude konat v roce
startujících. Přijeli k němu také závodníci z Itálie, Jugoslávie, NBR, NSR, 1977 tj kř Rari, nphp
Rakouska, Sovětského svazu a Švýcarska. Zcela ojedinělou spartakiádní °
soutěží byl čtvrtou březnovou neděli 21. ročník závodu lOčlenných hlídek 
mužů a ¿členných hlídek žen Po hřebenech Krkonoš. Na 70kilometrovou 
trať mužů se vydal z lyžařského stadiónu ve Sv. Petru rekordní počet 228
hlídek mužů, mezi nimiž byli i sportovci z NDR. V závodě žen pak běželo T /V "O  TVJ T  *7  /k \  J  í~ | T~|
89 hlídek žen 11a 30kilometrové trati. Pořádající Slovan Praha ÜV ČSTV J  M. M-A ÍT\. V 'LJ'
a RH Hradec Králové zasluhují uznání za dobrou přípravu tohoto masového ^  _ _  _  *=■_
lyžařského závodu, který soustředil u startu příslušníky většiny sportov- ^  U  IX . f \  J\í U
nich odvětví. Všichni chtěli ukázat svou tělesnou zdatnost a že v kolek
tivu se dobře závodí.

V květnu a červnu přicházely zprávy, že také členové lyžařských oddílů Skokani se rozloučili se sezónou
ve velké míře vystoupili na okrskových a okresních spartakiádách. Všechny poslední dubnovou neděli III. roční-
tyto spartakiády byly mimořádně úspěšné a cvičící sklízeli potlesk a ob- kem jarních závodů na vysokohor-

“ H'ákl\  BS', y Milostnou předzvěstí že linále na Strahově ském můstku s normo, fm bodem 78
předci všechny dosavadní celostátní spartauiady. Take sportovní souteze, J
zejména masového charakteru, jako Hledáme novou Sukovou a Kodeše metru na rakouském Hochkönigu. Za
v tenisu, O spartakiádní tretru v lehké atletice a další, jakož i plnění účasti 40 startujících ze sedmi zemí
disciplín FIT 75 znamenají významný příslib pro další masový rozvoj zvítězil dvojnásobný mistr světa Hans-
tělesné výchovy. _ -Georg Aschenbach (NDR) s 245,1 (87

Pri pnpravach Leskoslovenske spartakiady 1975 se významnou měrou „ w „
projevila spolupráce ČSTV s dalšími složkami tělovýchovného hnutí, ze- +89 m) před Rakušany Půrstlem 236,4
jména SSM, PO, ROH, školami, národními výbory, podniky a závody, které (85,5 + 84,5) a Innauerem 231,8 (85
se na rozvoji tělesné výchovy podílejí. Smyslem „Společných programů +81). Čtvrtý byl Schmidt (NDR) 228,0
činnosti “ je sjednocování všech těchto článků tělovýchovného hnutí a (84,5 + 82) před Rakušanem Schnabe-
racionalm rozdělení úkolu i odpovědností všech organizací a institucí při ook q i n? z m i v -i,
zabezpečování masového rozvoje tělesné výchovy. Jistě tomu tak bude lem 22b,3 (82,5 + 81) a Kodejskou 219,7
1 v lyžování a vzájemná spolupráce přinese další úspěchy i v tomto spor- (83 + 81,5). Jaroslav Balcar obsadil de-
tovním odvětví po ČSS 1975. JAROSLAV TROUSIL váté a Rudolf Höhnl desáté místo.



80 NEjLEPŠÍCH 

SOVĚTSKÝCH 

LYŽAŘEK

- ' •• MwŠlfí&F “í  ' - ' ' «3

MISTROVSTVÍ SSSR ŽEN V BĚHU



; : i  ‘ --'--i v '̂ .v' V'.v-'\.y .; ..', '-fVM*-f*̂ \ ~*v■*

* W' - ••.'•' ;u.v.’ >'11 -;.?.. >TV * W« 4  *«r áî ví 'V̂ V1 $5 *»r;̂ P|t̂  ~ $ $ § * i> LŮ$Z
lj\i v - ' řT ‘ *■ $K>■' s  \  Vu WíMíiíšSí^M 1 ( HS >siXî w*%rť' "*vvV^n*ví SCI f ^«88h &*i,

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



I B i i  l i M M B M M p l ^ ^ f e § » ž « i M I  

ROČNÍK 61 +  ČERVENEC 1975 - f  Kčs 3 , -  7 “

■ f ■■ '':: ■



'

S K O K Y  V Z Á Ř I  R E F L E K T O R Ů
- J " ,  První letošní závody na můstku s umělou hmotou, které byly současně premié-

. —— . ^ i f e
- ĵli? § \ W;̂ \̂;rí ̂ k0$Í0??' * f§ ?%$!/&■ Sk Uf'.: P̂Ŵ ilÍ&* te;



p ř ° š t S íAh o U P o  e s s  1 9 7 5  za d a l š í

č í s l a  m a s o v ý  r ozvo j  t ě l e s n é  v ý c h o v y
Československá spartakiáda 1975 s bohatým programem sportovních sou

těží a turistických akcí byla významnou součástí oslav 30. výročí osvo- 
hození naší vlasti Sovětskou armádou. Tělovýchovná aktivita ve všech kra- 

K O N G 7R E 0  F I S  jích předčila všechna očekávání. Program Československé spartakiády byl
\/ o  A|\| r p  a  |\|ř^|C]/( i připraven v souladu se zásadami rozvoje tělesné výchovy v ČSSR ve smyslu
V  o A lM  F K A I M vA o í V U  závěru XIV. sjezdu KSČ. Byl obrazem bohatosti, pestrosti a rozmanitosti

tělovýchovného, sportovního a turistického života všech vrstev našich ob-

• čanií. Již v době příprav Československé spartakiády podařilo se získat pro
aktivní tělovýchovnou a sportovní činnost další desetitisíce našich spolu
občanu. Úspěšná spolupráce naší dobrovolné tělovýchovné organizace se 

l\i a  r  fz-7 y  á  r ' l j  Socialistickým svazem mládeže a jeho Pionýrskou organizací, Svazarmem,
INI A  D t Z .N A U n  Revolučním odborovým hnutím, školami, národními výbory a dalšími orga-

£  R Y C F I L E J I  nizacemi přinesly ovoce. Mimořádných výsledků se podařilo dosáhnout pře
devším proto, že celá společnost, především Komunistická strana Českoslo
venska, od začátku spartakiádních příprav vytvářela všestranné podmínky

• pro úspěšnou přípravu a průběh všech akcí náročného spartakiádního pro
gramu.

Pro tělovýchovnou, sportovní a turistickou činnost byly vytvořeny inimo- 
P Ř Í P R A V A  N  A 7 0 H  1Q7R řádně příznivé podmínky. Celé tělovýchovné hnutí stojí před významným

' úkolem, aby toto příznivé klima se udrželo i nadále a tělovýchovné čin-
V  I N N S B R U C K U  nosti se mohl aktivně zúčastňovat i po Československé spartakiádě co nej

větší počet našich spoluobčanů, především mládeže. Rozhodující úlohu 
v tomto úsilí musí sehrát tělovýchovná organizace, která svou iniciativou,

• programem a přijatými opatřeními bude příkladem všem ostatním.
Spartakiádní štáby, které byly odpovědny za přípravu rozsáhlého a ná

ročného programu, získaly v této práci první zkušenosti, důležité poznatky, 
bohatou praxi a vytvořily si potřebnou autoritu v široké společenské koor- 

NA PRVNÍ STRANĚ OBÁLKY ,,KRÁL dinaci práce všech organizátorů, kteří se podíleli na Československé spar-
BlLĚ STOPY 1975“ ZASLOUŽILÝ takiádě. Tyto kladné rysy práce je třeba v plné míře využít i pro další
MISTR SPORTU KAREL KODEJŠKA PO období rozvoje socialistické tělesné výchovy. Spartakiádní štáby dokázaly
VYHLÁŠENÍ 3. ROČNÍKU ANKETY zabezpečit účelnou koordinaci, dělbu úkolů a odpovědnosti mezi jednotli-
V LOMNICI NAD POPELKOU S NEJ- vými společenskými organizacemi, resorty a institucemi, což se v minulosti
LEPŠÍ LYŽAŘKOU UPLYNULÉ SEZÓ- nepodařilo plně vyřešit. V tomto smyslu práce štábů v praxi potvrdila reál-
NY MISTRYNÍ SPORTU BLANKOU nost závěrů stranického dokumentu „Zásady rozvoje tělesné výchovy ve
PAULU. __ NA ZADNÍ STRANĚ OLYM- smyslu usnesení XIV. sjezdu Komunistické strany Československa“, tj. řešit
PIJSKÝ VÍTĚZ A MISTR SVĚTA V ZÁ- celospolečenskou koordinaci, jako jeden ze základních předpokladů maso-
VODE SDRUŽENÉM ULRICH WEHLING vého rozvoje tělesné výchovy.
(NDR), KTERÝ BYL I V UPLYNULE Vedení Československého svazu tělesné výchovy proto chce, aby sparta-
SEZONE NEJOSPEŠNĚJŠÍM SDRUŽE- kiádní štáby neukončily svoji činnost zhodnocením Československé spar-
NÁŘEM A ZVÍTĚZIL TAKÉ NA X. takiády 1975, ale aby současně s hodnocením výsledků projednaly další
TATRANSKÉM POHÁRU společný postup všech složek tělovýchovného hnutí pro další období. Proto

štáby vedle zhodnocení dosažených výsledků v přípravách a průběhu Čes
koslovenské spartakiády by měly projednat i další možnosti masového 
rozvoje tělesné výchovy ve své územní působnosti. Bude účelné využít do
savadních zkušeností z práce spartakiádních štábů a v součinnosti se stát- 

«■■I nimi orgány vytvořit předpoklady k jejich převedení k národním výborům.
■ E  V místech, okresech i krajích byla vytvořena atmosféra pro tato opatření.
■I ■  Rozhodující iniciativu v tomto období musí sehrát především orgány ČSTV na
I  Ift ▼ B  Ě T * 1 f l L > 4  E  T i  I  všech úrovních řízení. Hlavní metodou, sjednocující úsilí všech složek tělo-
I  E  m ® I ™  " l i l  H  výchovného hnutí jsou „Společné programy činnosti při zajišťování úkolů

■  masového rozvoje tělesné výchovy“. Jde o to, aby „Společné programy“ tvo-
iily komplexní systém zabezpečující dlouhodobý program rozvoje tělesné 
výchovy především v místech a okresech.

Ročník 61 Číslo 7 Tělovýchovné organizace musí být rozhodujícím iniciátorem tvorby „Spo
lečných programů tělovýchovné činnosti“. Ve spartakiádních štábech se vý- 

Vydává Československý svaz tělesné vý- znamnou měrou uplatnili také činovníci lyžařských oddílů. Jistě se také
chovy v naklad atelství Olym pla v Praze. přičiní o to, aby se podíleli na tvorbě „Společných programů“, v nichž
Šéfredaktor tělových, časopisů A l f r é d  lyžování by zejména v horských oblastech mělo zastávat významné místo.
J a n e c k ý. Vedoucí redaktor časopisu Při této příležitosti je vhodné si znovu připomenout úspěšný průběh ly-
J a r o s l a v  T r o u s i l .  Řídl redakční žařských spartakiádních soutěží, přestože sněhové podmínky nebyly příliš
rada: J. Trousil, předseda, ln g . P. Borský, příznivé. Potěšitelná byla zejména spolupráce lyžařských složek ČSTV se
K. Eldlpes, PhDr. F . Chovanec, J . Kotland, školami, SSM a jeho Pionýrskou organizací, závodními organizacemi ROH,
JUDr. O. K ulh ánek, J. Leiss, J. M aršík, odbornými učilišti a dalšími organizacemi při náborových závodech o spar-
Z. Paulů, A. Pečenka, Z. Remsa a B. Tvrz- takiájní vločky. Více než půl miliónu udělených vloček je toho nejlepším
nik. Redakce: 115 88 Praha 1, Klim entská dokladem. Také lyžařské spartakiádní soutěže měly úspěšný průběh, škoda,
1. Telefon čís. 68 5 51. Redakční uzávěr- některá krajská finále nebylo možno uskutečnit pro nedostatek sněhu,
ka: K 5. dni předchozího m ěsíce. V ychází Tyto výsledky zavazují k tomu, aby podobné akce se uskutečnily i v nové
Jednou za m ěsíc. V y tisk la  Stráž, tiskař- zimní sezóně 1975—76. Proto nepřekvapuje např. bod z usnesení plenár-
ské závody, n. p., Karlovy Vary. Rozšiřuje nílio zasedání Jihočeského krajského svazu lyžování, v němž se ukládá or-
Poštovní novinová služba. Cena 3,— Kčs ganizovat akce náborového charakteru v lyžařských oddílech a na ško-
Inform ace o předplatném  podá a objed- lách, v organizacích SSM a jeho PO, jakož i prohlubovat péči o zkvalitnění
návky přijím á každá pošta i doručovatel. a zmasovění SHMP. Plenární zasedání Severomoravského krajského svazu
Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS — lyžování zase doporučilo, aby před zahájením nové sezóny byly připraveny
ústřední expedice tisku, odd. vývoz tisku, renovované podmínky odznaku Lyžař ČSR, jako jedna z dobrých akcí pro
Jindřišská 14, Praha 1. Uzávěrka tohoto rozvoj lyžování. Všechny tyto příklady potvrzují zvýšenou aktivitu v ly-
čísla byla 5. června 1975. I  žařském sportu a jsou dobrou předzvěstí dalšího masového rozvoje lyžování

č ís lo  Indexu ČUTI 46 813 |  a tělesné výchovy. JAROSLAV TROUSIL

1



Nevydařené finále 
S V Ě T O V É H O  P O H Á R U  ■  ’

Když komise FIS pro Světový pohár rozhodovala o tom, zda má či nemá do srn ^  \
programu soutěže o Světový pohár ve sjezdových disciplínách pro rok 1974—75 J s  ^
(SP) začlenit také paralelní slalom, nebyli všichni členové komise je notného J|k% %
názoru. Bylo mnoho váhavosti, přestože experimentování s paralelním slalo- á** 'QHiú 0} i  ® m il
mem, prováděné pod patronací FIS na americkém kontinentě před rokem skon- ! ■  (Ssl « i  I I  M li
čilo pozitivním výsledkem. Finále SP 1974—75 ve Val Gardeně jasně ukázalo, J f  i l  1
že rozhodnutí komise nebylo dosti uvážené a že autoři programu SP si ne- 'ág! V,4i |  1|.%%
uvědomili nesnáze, které zařazením paralelního slalomu mohou být vyvolány. v,\ Ě 1%

Průběh paralelního slalomu ve Val lutně stejným počtem 240 bodů. Favo- ,, **“•
Gardeně, jako jednoho z finálových ritem čís. 1 byl nesporně Thoni, vždyť jflU |ÉpjjÉF
závodů SP — jel se dokonce jako po- v nejtěžším sjezdu soutěže, na ' ¿ 0  jĚ  Jr JĚ Ě
slední závod soutěže — nebyl bez Hahnenkammu v Kitzbůhelu, zajel čas , ě  <« J» ff
vážných nedostatků. Vyvolal ostrou jen o 1/100 vt. horší nežli vítěz Klam- ~ tf
kritiku lyžařské veřejnosti a odborné- mer a vyhrál suverénně všechny kom- * / ^ÉflyL I
ho tisku a nepochybně podnítil i od- binace. Ovšem, nebyl by Klammer vy- - « p P  |
povědné funkcionáře federace k pře- hrál, kdyby mu v Megěve v jediném gť* ^
mýšlení o tom, jakou organizační po- závodě ve sjezdu, který nevyhrál, ne-
dobu nově se rodící sjezdové disci- bylo prasklo vázání? To jistě byla .. . _ „
plíně definitivně dát. smůla, ale také Thoni a Stenmark měli Gustavo Thoni [Itálie), vítěz Svetove-

někniikrát cmniii ňo poháru 1975 ve siezdovi/ch disci-
Z těch, kdož sledovali průběh letoš- neKollKrat smulL1- F plínách

ního SP, patrně jen málokdo bude mít Z hlediska sportovního byl paralel- 
pochybnosti o zaslouženém vítězství ní slalom, jako finálový závod SP, vel-
Gustavo Thoniho, čtvrtého vítězství ve kým zklamáním. První velkou chy- néu, že jury musela pohrozit přeruše-
SP v dbdobí posledních 5 let. Mladý, bou bylo, že pořadatel zvolil nevhod- ním závodu. Cotelli, kterému nevadila
241etý Ital z Trafoi, prokázal během ný svah, který neumožňoval paralelitu nesportovní souhra mezi Thónim a
dlouhé sezóny, že je nejlepším vše- obou tratí. Největší chybou však by- Pietrogiovannim, dvakrát protestoval
stranným sjezdařem současné doby. lo, že byl zařazen jako poslední závod v případě Bachíeda—Stenmark a po-
Byl jediným závodníkem, kterému se soutěže, což nejen umožňovalo, ale by- žadoval diskvalifikaci Stenmarka pro
poprvé po vítězné cestě Killyho po- lo přímou výzvou k taktickému, velmi údajné neprojetí branky, jury po 45
dařilo dosáhnout výrazných výsledků nesportovnímu manévrování některých min. jednání protest zamítla, je jen
ve všech disciplínách, a to v roce, ve vedoucích družstev. Reakcí 30 tisíc přirozené, že příhody podobného dru-
kterém závodní sjezdování dosáhlo přihlížejících diváku na nesportovní hu vyvolaly atmosféru, která poškodi-
nového výkonnostního vrcholu. Právě praktiky byla bouře nevole, prováže- in sportovní hodnoty závodu. Finálový
pro tento typ jezdce určili zakladatelé ná ostrou kritikou přítomných noviná- boj muže proti muži vyhrál Thoni,
soutěže o SP onen všemi sjezdaři vy- řů. Pro ilustraci několik úryvků z tis- když Stenmarkovi na ledě sklouzla ly-
toužený křišťálový pohár. Specialisté ku: „Závod skončil na hranici skaň- že a musel vzdát,
jsou ohodnocováni odlišným způso- dálu , „Bylo nebezpečí, že závod se Komplikovanou situaci svým podí- 
bem, bojují o vítězství v jednotlivých zvrhne v hypokritickou komedii“ , lem nepříznivě ovlivnila i nedůsledná
disciplínách. „Sportovní spravedlnost byla jako práce technických delegátů, kteří při-

Vedle Thoniho byli jen dva další zázrakem zachráněna jen Thoniho ví- pustili řadu výjimek z původně přija-
vážní aspiranti na získání nejvyšší tězstvím“ apod. tých pravidel pro SP. Nechat si ve-
sjezdové trofeje, mladý Švéd Ingemar Jaký tedy byl průběh posledního doucími družstev odhlasovat výjimky 
Stenmark, neobyčejně talentovaný závodu tří favoritů? Klammer pohřbil z pravidel je demagogickým počíná-
specialista ve slalomu a v obřím sla- své šance hned v prvním rozjezdu. ním, které se často obrací proti jury
lomu z 15 závodů SP, ve kterých Nastoupil proti zkušenému slalomáři a TD. Primárním úkolem každého ve- 
v letošní zimě startoval, vyhrál pět a Italu Schmalzlovi, ztratil prvé kolo a doucího družstva totiž je obhajovat
šestkrát obsadil druhá místa — a Ra- v druhém byl diskvalifikován, když sportovní zájmy svých svěřenců. Ta-
kušan Franz Klammer, nejúspěšnější odvážnou jízdou chtěl vyrovnat ztrá- t° povinnost může vést až k neloajál-
sjezdař všech dob, vítěz osmi z devíti tU) aje Vyjei z tratě. Stenmarkova nosti ve spolupráci s vedením závodu,
závodu ve sjezdu letošního SP. šance nebyla o nic lepší. Bojoval od- konkrétné k tomu, jak se stalo ve Val

Inspirátoři a zakladatelé soutěže o kázán sám na sebe, s vynikajícími Gardeně, že čtvrt hodiny po hlasování
SP pokládají jistě za spravedlivé, že jezdci silných alpských družstev. Měl 0 určitém postupu, vedoucí družstva
Thoni porazil Stenmarka v rozhodují- proti sobě 7 Italů, včetně Thoniho, po- požaduje řešení opačné než odhla-
cím posledním závodě soutěže; kdyby vzbuzovaného tisíci diváky. Krom to- soval.
se byl dostal do čela Stenmark, byl ho Mario Cotteli, tvrdý stratég ital- Pravdou je, že paralelní slalom je 
by zmařil záměr a snahy autorů pra- ského družstva, prý nijak nezakrýval, zcela novou disciplínou, vyžadující na-
videl pro SP 1974—75 — podpořit že od svých jezdců vyžaduje, aby své prosto speciální techniky i taktiky
všestranné jezdce proti specialistům. osobní ambice podřídili zájmu celku, jízdy. Krátká, velmi rychlá trať zdá se
Stenmark nejel ani jediný závod ve což prakticky znamenalo podpořit být větším rizikem pro špičkové jezd-
sjezdu a prohlásil, že jej nemíní jet Thoniho všemi prostředky v jeho boji ce a může být dokonce i výhodou pro
ani v budoucnosti. Je specialistou, 0 vítězství. Dramaticky proběhly čtvrt- jezdce 3. příp. 2. losovací skupiny,
kterým chce i nadále zůstat. Má pro finálové jízdy. Thoni nastoupil proti Další pravdou je, že evropští jezdci
to své osobní důvody. svému druhu z družstva Pietrogio- nepokládají z hlediska sportovní hod-

Nárnitky specializace by nebylo vannimu a Stenmark proti Bachledovi. noty paralelní slalom za závod rovno-
možno vznést proti případnému vítěz- Pietrogiovanna úmyslně zaspal start cenný klasickému sjezdu, slalomu ne
štvi Klammera. Vedle vítězství ve sjez- a v třetí brance opustil trať a vzdal; bo obřímu slalomu a že většina z nich
du získal mladý Rakušan cenné body Thoni mohl postoupit. Stenmark ztra- necítí ani potřebu jej jet častěji než
také v obřím slalomu a v kombinaci til v prvém kole na Bachledu 2,403 jen příležitostně, v periodických pře-
a jel všechny slalomy. Prokázal, že je vt., tedy čas, který prakticky již ne- stávkách tradičního sjezdováni. Na
univerzálním lyžařem, nikoliv však mohl vyrovnat. V druhém kole však druhé straně ovšem nelze paralelní
tak velkým, jakým je Thoni. přišlo to, co diváci předvídali. Bach- slalom předem odmítat a také nikdo

Ve své devítileté historii dosud leda upadl a vzdal. Diváci, kteří vě- z vedoucích činovníků federace ani
neprobíhala soutěž o SP tak drama- děli, že Stenmark s Bachledou celou členů komise pro SP jej neodmítá ani
ticky jako v letošním roce. Do posled- zimu společně trénovali, vehementně nepochybuje o jeho budoucnosti, kupř.,
ního závodu soutěže, do paralelního protestovali a oba jezdce obviňovali jako závodu družstev, při kterém kaž-i
slalomu, nastupovali favorité s abso- z podvodu. Protesty byly tak „důraz- dý závodník je zainteresován vyhrát

O4.



co nejvíce rozjezdů. Ve SP a zejme- a ^  • - w - v o
na ve finále ve Val Gardeně, byla si- I  T I  T -̂  "I T i l  ! P  T I  Ž X  C ?  1  I X  * 7  Í 1  í-1  T® 1 1
tuace naprosto rozdílná. Pouze 3 z 28 I C X  1. X T  X  X  IX.  X  X T  | JL ř  X X  C X X  X X
startujících závodníků měli opravdový *  ~
osobní zájem na výsledku. Pro zbytek Kanec sezóny 1973—74 zastihl naše sjezdaře v dobré formě. Zcela logicky se
sjezdaiů nebylo celkem důležité, jak očekávalo, že letošní sezóna bude pokračováním vzestupné tendence výkon-
pro ne závod skonči. Tato situace ote- ’ 1 ť y
vřela cestu k praktikám které hráni- očisti. První závody Světového poháru všechna očekávání překonaly. V lednu
čily s neregulérností. Bylo nemyslitel- nastal sice nepatrný pokles, ale již Kitzbiihel a mistrovství Evropy juniorů
né, že by kterýkoli z italských jezdců ve sjez ových disciplínách v Mayerhofenu potvrdily, že předchozí výsledky
mohl blokovat obtížnou cestu Thoni- nebyly náhodné. I když neúčast našich reprezentantů na japonsko-americkém
ho k čtvrtému vítězství. Navíc, Cotelli J J
podnikl vše aby ztížil Stenmarkovi turné nálady nepřidala, bylo vítězství v naší nejsilnější disciplíně — obřím
šance. slalomu — ve vzduchu. V Jasná se čs. závodníkům dařilo již tradičně hůře,

Po zkušenostech ve Val Gardeně sjezd na Zimní spartakiádě spřátelených armád v SSSR byl pro nás ledovou
převládá v odborných kruzích obec- cnrchou 
ný názor, že program SP již nikdy ne-
smí být zakončen paralelním slalo- Takový byl nástup k jarnímu turné, ží. Prvním závodem zde byl obří sla
mem. Federace a také mnozí závod- které stejně jako před dvěma roky lom, uspořádaný při střídavé mlze na
níci jsou toho názoru, že paralelní začínalo v Andoře. Odjížděli jsme z hranici regulérnosti. Byl pro nás
slalom se může stát velmi zajímavým Prahy 6. března dvěma auty v očeká- úspěšný, neboť jsme měli Sochora
závodem i vzrušující podívanou vy- vání slunečného počasí a dobrých zá- (druhý) a Zemana (třetí) na stupních
soké sportovní hodnoty. V soutěži, ja- vodů po zimě, která velkými změna- vítězů. Slalom se málem stal senza-
ko je SP, která probíhá po dlouhou mi počasí nemá obdoby. Cestou do cí. Bohouš Zeman, startující ve třetí
dobu tří měsíců, však̂  je příliš mnoho ženevy si naši reprezentanti vyměnili skupině, projel první kolo s napros-
v sázce, než aby její výsledek mohl lyže a v tomto švýcarském městě jsme tou lehkostí v nejlepším čase s ná-
být závislý na jediném závodě, ve kte- se Sjeii s ostatními sjezdaři, kteří zá- skokem 50 setin vteřiny před Schwen-
rém náhoda hraje tak velkou roli. vodili v USA. Odtud byl společný od- denerem. Ve druhém kole bohužel vy-

Pobouřená nálada diváků ve Val jet Caravellou společnosti Transeuro- jel z tratě a tak v první desítce z na-
Gardeně trvala podle shodných zpráv pa. Nejhorší bylo, že do letadla se ne- šich závodníků skončil jen Sochor na
z odborného tisku až do samého kon- vešly lyže a některá zavazadla, takže šestém místě.
ce závodu. Aby Thonimu a Moserové- celý zájezd začal zmatkem. Po pří- Po Pinile se konaly dva náhradní
Prollove mohla byt slavnostně předa- letu do Barcelony pozdě večer organi- sialomy ve švýcarském Villars. A opět
na — tak to předpisuji pravidla SP zátoři nás překvapili ihned další ces- nový sníh) zima a mjha a navíC se
— cenná Evianska trofej, musela po- tou 250 km auty horskými silnicemi ]iž vrátili závodníci ze Světového po
licie zjednat pořádek. Finále se ten- do Andorry. Zde jsme turistickou kal- háru Přesto i zde byly pro nás body.
toií í’al?, . °Pravdu nevydařilo, sympa- várii dokončili ve 4.15 hod. ráno. Až je ’nou se umístil v první desítce So-
ticti Thoni a Stenmark vsak si po- pozdě odpoledne dovezli pořadatelé chor p0druhé Zeman a navíc Heczko
třásli pravici jako opravdoví Přátele. lyže, takže den tréninku proběhl na skončil těsně za 10. místem. Z Villars
Na dotaz novinám po jejich dalších majém fotbalovém hřišti. Druhý den ]sme od]e]i do dajšího švýcarského
pianech odpověděli shodne ze_ se vra- jsme ztratm iluze, že do Španělska se střediska zimních sportů Arosy, kde
ci domu, aby si zalyžovali také trochu jezdí za sluncem. Vítr a mlha odsou- jsme využili čtyřdenní přestávky k
pro sve poteseni. _ vály start hodinu po hodině, až nako- nabrání dechu pro poslední část zá-

Dr. OTTO KULHÁNEK nec obří slalom byl k našemu zkla- jezdu. V klidu jsme si prohlédli tratě,
mání odložen. Následující den se ko- potrénovali a připravili se na zdár-
nal závod ve slalomu a k našemu mi- ný průt,ěh soutěže. První kolo obřího

P» | ___ llk B T E E l C I / I  lému překvapení až do té doby slalo- slalomu, při němž jsem byl pověřen
T lím  o  I N I C I O I X I  mově „studený“ Sochor v něm obsa- vytyčením tratě, skončilo naším vel-

dil čtvrté místo. Rozmary počasí nej'- kým úspěchem. Sochor byl osmý,
Tělovýchovná škola CÚV ČSTV již lépe dokumentovala příhoda Bohumí- Heczko se startovním číslem 70 sedm-

dokončila barevný propagační lyžař- ra Zemana. Po dokončení slalomu od- náctý, Zeman s číslem 49 devatenáctý
ský film o letošním jubilejním X. roč- jel s ostatními závodníky na prohlíd- a iVan Sochor s číslem 102 dvacátý-
níku Interski ve Vysokých Tatrách. ku tratě obřího slalomu. V mlze ztra- prvý. Ze 108 startujících první kolo
Lyžařské oddíly si mohou tento film til orientaci a spadl z převisu, na- dokončilo 106. Druhé kolo zajeli vý-
vypůjčit od září 1975 v půjčovně fil- štěstí bez následků. horně Míla Sochor se Zemanem a oh
mů Sportpropagu, Praha 7, Dukel- Ani další den pro špatné počasí se sadili třetí a deváté místo při Rom
ských hrdinů 5, tel. 371-207. nemohl konat závod v obřím slalomu, pletním zastoupení domácích závod-

Pěkného filmu jistě oddíly využijí takže zpět do Barcelony brzy ráno níků a všech, kterým ještě chyběly
při instruktážích. Mohou si jej také jsme odjížděli zklamáni. Z Barcelony dody. I ve slalomu jsme dík M. So-
zakoupit od filmového oddělení Tělo- jsme opět letěli do Madridu, odkud chorovi získali body do Evropského
výchovné školy ČÚV ČSTV (s. Pilný) nás čekala cesta autobusem do La p0háru
v Praze 1, Újezd 450. Pinily, kam jsme opět dorazili braly- Hned p0 rozdIlenI cen jsme od)ell

do Borsterlangu, kde jsme absolvovali
______________________________________  opět v mlze a větru další den slalom,

tentokrát bez bodů do Evropského po- 
v  'st r  háru, ale s dobrými body FIS. Další

N/ \  \ i  I  Kil Á  I )  I a c  m O  C  T  1/ ^  Z '  U  cesta vedla do Oberstdorfu, kde nás
X J  W 1 H  M  ¡1  3 H P “  /  f \  S \  X  T§ příjemně překvapilo slunce při obřím
W  w slalomu o FIS body. Po závodě jsme

se znovu vraceli do Švýcarska, tento-
Mezinárodní závod novinářů v běhu na lyžích se stal již pravidelnou krát na Hochybrig, kde jsme trénovali

součástí Tatranského poháru na Štrbském Plese. Letošní již 6. ročník uspo- před vánočními svátky. Ani zde se
řádala lyžařská sekce Klubu českých sportovních novinářů ve spolupráci však závod v obřím slalomu pro mlhu
s organizačním výborem X. Tatranského poháru pod záštitou gen. řed. neuskutečnil. To už začaly přicházet
Průmyslu sportovních a technických potřeb J. Mareše a řed. nár. podniku zprávy o špatné povětrnostní situaci a
Sport J. Glogra. Jeho uspořádání na zmrzlé stopě, která poznamenala odře- uzavřených alpských průsmycích. Pro-
ninami i zkušené lyžaře světové špičky, bylo ohroženo, ale zásluhou J. Te- to jsme co nejrychleji startovali do
rezčáka na zkrácené asi tříkilometrové dobře upravené trati se podařilo předposledního místa našeho zájezdu
závod uskutečnit. Caspogia. Cesta v trvalém a vydatném

Absolutním vítězem se stal vítěz kategorie do 40 let Pavel Vitouš (Mla- dešti z Lugana podél Lago di Como po
dá fronta) v čase 6:26,45 min. Druhý nejlepší čas měl Anton Zerer z brati- úzké silnici proti velkému proudu aut
slavské Pravdy 6:55,80, který zvítězil v kategorii nejmladších do 30 let. v protisměru na velikonoční pondělí
Do 50 let byl nejrychlejší Ivo Urban (Rudé právo) 8:29,27 a v kategorii byla dramatická. Kolem 21. hodiny
nejstarších Jiří Nejedlo z Lidové demokracie pátým nejlepším časem 8:32,74 jsme dorazili na místo, které loni zna-
potvrdil, že je stále v dobré formě. -tr- menalo druhou cenu a nejlepší body

3



pro Mílu Sochora. Ani tentokrát zdi.' WSÍIEĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚfĚÍĚĚĚ&ĚĚĚBSĚBĚSĚÍĚĚĚĚĚĚĚĚtĚĚlSSB8SĚIĚBKS£SĚ&&&R88ĚSĚĚS8ĚĚĚ
nevyšel luiprázilnu. i \ í¡/¿i 11¡; iníI mu v \ x f G j  , ‘ * v v / ' ,  ^ ’. 5  ’ '

tom uni P i e m  (¡ros, kléry umí luilimi ^ v  ■
vybojoval vítězst ví ¿1 dokumentovat 1
sílu italského sjezdili skélio sportu v * ’ |Éh B
sídle šéftrenéra Maria Cotelliho. Za- „  •-• »< :.;| H
váhání ve druhém kolo o..’sunulo Gr u - J f Ěty jflj
se liči šesté místo. Na nejvyšším stup- / ^ w P y i ^
ni vítězil — přímo posto — stanul Mi- - * Í M n i l É
loslav Sochor. Ve slalomu nebylo o is ^ p  j A  ' ‘j m s * ¥  «
vítězství domácích pochyb. Gros, De Í llM|L |jpF mW W* áĚ  JL  ̂ il8Ž^PÍllř*i 3Év jÍÍI|  i
Chiesa a Radící odčinili neúspěch z W  ̂ ' 'W ^Ě   ̂ ^

Déšť v nižších polohách po odjezdu * ' Ě $ r ^  ' • 4“ , ' '*% « '* ?áM
z Caspoggia nevěštil nic dobrého. ^  * I  f  M M
Cestou do Mayerhofenu jsme přespali "I" .Jj*s * "' ‘S tÉ tewA n. j  M  * <msmÉr «.
za Veronou. Přes průsmyk Tonale W&ggf!*r * , '•' * * '& ***§ *  « « l o p ,  V <, ^ |g, f- JH F
jsme se přece jenom neodvážili. Dru- "  1 ^
hý den při slunečném počasí byla f  M r
dobrá nálada a vyjeli jsme po dálnici 
na Brenner. Před výjezdem v Bolzanu
však po obou stranách silnice stojí Trenéři čs. reprezentačních družstev Jáchym Bulín, Bohouš Rázl a Jan Vedral 
fronta vozů a dovídáme se, že Brenner při besedě v Lomnici nad Popelkou při vyhlášení ankety „ Král bílé stopy 1975“ 
je uzavřen. Nakonec jsme se prodrali 
přes Brixen až do Lienz, ale zde zjis
tili, že pro laviny nedá se jet ani přes w
Felbertauern. Podařilo se nám dostat |A  H  H  T  9 O  ! /  A  L u n  I m  L  í  § L  „  1  ^  „  ,  ,

KÓDE uKA l([916111 Dli 6 SIODV
ledne jsme dojeli šťastně do Mayerho- J  1  I
fenu. Dozvídali jsme se hrozivé zprá
vy o lavinách a o smrti deseti lidí, Vyhlášení ankety „Král (královna) bílé stopy“ se stává tradičním důstojným
kteří zahynuli v autech pod lavinou. zakončením lyžařské sezóny. Bylo tomu tak i letos, kdy třetí květnovou sobo-
Stále jsme čekali na naše druhé auto, tu t,yi korunován králem lyžařů v Lomnici na Popelkou místní rodák, zaslou-
ktere konecne v poledne dojelo, když „  , , . ,
osm hodin muselo čekat na odstranění Zlly mistr sPortu Karel Kode]Ska. Dobyti titulu mistra světa v letech na lyžích
závalu laviny. znamenalo největší úspěch čs. lyžování v roce 1975 a proto také o Kodejškově

Konečně obří slalom mužů, finále prvenství v 3. ročníku ankety nebylo pochyb. Shodli se na něm nejen čs. spor-
Evropského poháru a slunce. Domácí tovní novináři zabývající se lyžařskou tematikou, ale i trenéři a nejvýznamnější
nastoupili se všemi esy v čele s Hin- x , , . , , .
terseerem a Hauserem. Po prvním ko- Pracovnici ^s. lyžovaní. Zato poradí na dalších třech místech bylo velmi vy-
le vedl Švýcar Mattle. Míla Sochor rovnané a rozhodovaly nepatrné bodové rozdíly.
byl o 20 setin vteřiny zpět. Ve dru
hém kole měl náš reprezentant nad Slavnostní akt v Tylově divadle při- lib a dotazy na nejzajímavější příběhy 
očekávání dobrý start. Čtyři oblouky sPěl k další propagaci lyžování v kr- z bohaté sportovní dráhy. Karel Ko-
a zmizel za zlomem. Nervozita vzrůs- konošském podhůří a byl vhodným za- dejška byl pochopitelně největším
tala. Konečně se ozval ve vysílačce hájením oslav padesátiletého trvání středem pozornosti, neboť prožil své
Karel Hampl: „Jede ostře, ten nájezd lomnického lyžařského oddílu. Tělo- mládí v tomto městě a má zde hodně
do traverzu byl pomalý — už je na výchovná jednota Technolen Lomnice osobních přátel. Proto asi ani nepře-
rovině — šlape do toho a je v cíli. nad Popelkou má v lyžařích dobře kvapilo, že po skončení skokanské ka-
Čas 1:07 a nějaké drobné.“ pracující oddíl, který se může pochlu- riéry by se zase rád do Lomnice vrá-

Ve druhém kole startoval Míla So- bit pozoruhodnými úspěchy ve výcho- til, jak sám prohlásil. Žije tu jeho sta-
chor jako první ve skupině, teprve vě lyžařské mládeže a z jeho řad vy- rostlivý otec a maminka a Karel, kte-
po něm jeli všichni favoriti. Po kaž- šlo již několik úspěšných reprezentan- rý má v úmyslu vystudovat trenérskou
dém z nich v cíli hlásí Karel Hampl: tů. Navazují na úspěchy zdejších bý- školu FTVS UK v Praze, rád by zde
„Je to dobré,“ což znamená, že Míla valých mistrů republiky Josky Císaře pomáhal při výchově lyžařské mláde-
Sochor má nejlepší čas. Konečně ce- a Františka Felixe. Radostí je skuteč- že, zapálené pro tento pěkný sport a
lá první skupina absolvovala druhé nost, že tito v současné době pomáhají zejména pro skokanskou disciplínu,
kolo a prakticky není pravděpodob- ostatním funkcionářům, aby oddíl se Vyhlášení ankety bylo současně při
nosí, že by některý závodník dosáhl mohl řadit mezi ty, které se chlubí ležitostí, aby dopoledne na městském
lepšího času. „Byly to nervy, co?“, čestným titulem vzorný. Je to výsledek národním výboru za účasti zástupců
ozve se ve vysílačce. Máme všichni nejen dobré sportovní, ale i politic- Svazu lyžování ČSTV, vedoucího in-
velkou radost, konečně je na příští kovýchovné práce. Brigádnické úsilí vestičního oddělení ČSTV inž. Bohu-
rok zajištěna první skupina. lyžařů je příkladem pro ostatní lom- slava Sváška, činovníků TJ Technolen

Druhý den se jel slalom žen a na nické občany, jak to potvrdil i před- Lomnice n. Pop. a sportovních novi-
závěr slalom mužů. V případě jednoho sedá MěstNV Bohuslav Šonský. Proto nářů se zde jednalo o možnostech dal-
jediného bodu (umístění do 10. mís- lomničtí lyžaři mají také vydatnou šího vylepšení zdejšího tělovýchovné-
ta) mohl ještě Míla Sochor obsadit podporu městské rady, což se potvr- ho zařízení. Jsou zde dobré podmín-
druhé místo v celkové klasifikaci. Je- dil° j  Při vyhlášení „Krále bílé stopy ky, aby ještě v letošním roce byly
ho vítězství v obřím slalomu, započí- 1975“, jehož byl MěstNV spolupořádá- pěkné lomnické lyžařské můstky po-
távaných do Evropského poháru, by- telem. Tylovo divadlo bylo zaplněno kryty umělou hmotou. Místní občané
lo více než přesvědčivé. A opět sníh do posledního místečka, když na je- v akci Z již udělali velký kus práce
a mlha Všichni toho již mají „plné višti zasedli nejúspěšnější závodníci a mohou se pochlubit cennými zkuše-
zuby“ a jsou rádi, že dlouhá sezóna uplynulé sezóny a všichni jejich tre- nostmi. K dosavadním dvěma můst-
je u konce. Sochor've slalomu obsadil néři. Chyběla jen omluvená nemocná kům s normovými body 55 a 32 má být
15 místo a v celkové klasifikaci Ev- vítězka Evropského poháru ve sjezdo- přistavěn ještě třetí (P 20 m) a vše-
ropského poháru skončil třetí. Neby- vých disciplínách Dagmar Kuzmanová, chny mají mít umělou hmotu. Zname-
la to lehká sezóna se 45 mezinárod- kterou zastupoval vzorný trenér čs. nalo by to možnost dokonalé přípravy
nimi starty v 27 místech v průběhu reprezentačního družstva sjezdařek skokanů od nejmenšího můstku k nej-
133 dní. A ta příští bude ještě těžší, Ladislav Zacharides. Není divu, že na většímu a podmínky pro pozdější zří-
vždyť se bude bojovat o olympijské besedě s nejlepšími lyžaři a jejich tre- zení střediska vrcholového sportu
medaile. néry po kulturním pořadu a vyhlášení mládeže. Při zkušenostech a oběta-

výsledků ankety diváci jim dávali vosti místních lyžařských činovníků,
JAN VEDRAL otázky všeho druhu, týkající se nejen mimořádném pochopení stranických a

trenér čs. reprezentačního družstva přípravy a závodní činnosti našich státních orgánů a zájmu místních ob-
sjezdařů hvězd lyžařské stopy, ale i jejich zá- čanů by to bylo k prospěchu čs. ly-

4



žování. Potvrdily to i rozhovory tě- gk sk jt gk mw ■ g ^  ^ *, je  » . \  Ě A
lovýchovných pracovníků s předsedou |  J C  TB £ \  §■£ SC S J f  £  i% | ř )  \ #
MěstNV B. Šonským a členy městské B 1 B *  B V  1 ■ 1 ^  ^

Již v patek odpoledne po skončení l f  . 1  ŽL i ,  A  _  _ SL.------ _  . I „  J f  L  _  __  _  I .  dT
vyučování se konala v tělocvičně ZDŠ WilSZSCOtJ lU  WfO D S I€6 II O DO H  f) Tli
beseda žáků této školy s mistrem svě- a i l
ta Karlem Kodejškou, kapitánem čs. ,  ,
reprezentačního družstva skokanů Ru- Osmnáctiletá studentka Dagmar Kuzmanová (UK Bratislava) překvapila 
dolfem Hohnlem, Ivo Felixem, Karlem lyžařský svět vítězstvím v Evropském poháru ve sjezdových disciplínách a sou-
Vásenknech t sr n  zasloužil v it i trenérem časně získala prvenství v oblím slalomu. Je to pozoruhodný úspěch této mladé
Jáchymem S e m  T ústiScln iiT íre  závodnice, která vyhrálo obří slalomy Evropského poháru ve francouzském 
nérem čs. lyžařů Zdeňkem Remsou. Brianconais, ve španělské Sierra Nevadě a ve francouzském Barěges. Třetí
Karel Kóde i šk a se na ní spťkal také s p  byls v italském Piancavallu, čtvrtá v g  slalomu v Zakopaném, pátá v této dis-
svými bývalými učitelkami které na ciPlíně ve Vysokých Tatrách a šestá v Piancavallu. V závodech FIS A v rakous-
něho vzpomínají jako na dobrého a kéin Neukirchenu v obřím slalomu byla pátá a v Obersídorfu (NSR) šestá,
ukázněného žáka Pn besedě m skoku- Další dvě místa v Evropském poháru patřila Rakušankám Martině Ellmerové 
ni rtre n é ři prohlédli p ě L é  školní 3 Ma!’lies Maíhisové- Čtvrtá hýla reprezentantka NSR Monika Berweinová,
hřiště s lehkoatletickou drahou hřiš~  ̂ další místo se dělily pii stejném poctu hodu Rakusanky Cornelia Mathisová
těm na košíkovou a dvěma dvorci na a Heidi Bauerová-
odbíjenou. Při jeho vybudování odpra
covala školní mládež, rodiče a učíte-

.
Rudolf Hohnl, ve druhém Stanislav Dagmar Kuzmanová (vlevo) s Janou Šoltýsovou byly nejúspěšnějšími závodni- 
Henych. JAROSLAV TROUSIL cemi v 20. ročníku „Goralského klobúku“ v Roháčích

Frenštátská večerní premiéra
Závody ve skoku na můstku P 72 hození ve Frenštátě pod Radhoštěm premiéry. Při této příležitosti lyžař-

s umělou hmotou o „Pohár osvoboze- se konal pietni akt položení věnce ský oddíl TJ MEZ Frenštát p. R. byl
ní“ 9. a 10. května byly důstojným za- k pomníku sovětského poručíka Rož- vyznamenán diplomem vzorného od-
končením oslav 30. výročí osvoboze- ková, který v květnu 1945 padl při dílu II. stupně. Je to uznání jeho
ní naší vlasti hrdinnou Sovětskou ar- osvobozování města. Při kladeni věn- úspěšné sportovní i polilickovýchovné
mádou ve Frenštátě pod Radhoštěm ce byli všichni účastníci závodu, tre- činnosti.
a zdařilou premiérou při umělém néři, činovníci a členové pořádajícího Výsledky Poháru osvobození: 1. Ivo 
osvětlení. K úspěchu této sportovní lyžařského oddílu TJ MEZ Frenštát Felix (ASVS Liberec (227,6 b (82 +
události přispělo krásné jarní počasí p. R. Věnec rudých růží položili k pa- 81 m), 2. Jiří Raška (MEZ FrenštátJ
a kvalitní účast nejlepších čs. skoka- mátníku zms Jiří Raška a Ivo Felix. 222,5 (80,5 + 81,5J, 3. Jaroslav Sláma
nů. Škoda, že pro zranění se nemohl Při večerním závodě se soustředila (ASVS Liberecj 207,7 (77,5 + 76,5), 4. 
zúčastnit Karel Kodejška a na posled- pozornost na souboj zkušeného Raš- Václav Jakoubek (Naveta Jablonec)
ní chvíli telegraficky odřeklo účast ky, který je nyní trenérem čs. junior- 200,6 (74 + 76,5), 5. Leoš Škoda (ASVš
pět přihlášených polských závodníků. skélio družstva, s devatenáctiletým Liberec) 198,6 (76,5 + 76,5), 6. Jozef
Přesto již pátečnímu tréninku přilili- Felixem. Nejdelším skokem 82 m zví- Lepko (ASVS Banská Bystrica) 193,8
želo 1250 platících diváků a v sobotu těžil zaslouženě stylově dobře skáká- (74 + 73,5), 7. Karel Vágenknecht 193,6
večer 4500 příznivců tohoto pěkného jící Ivo Felix. Třetí místo za Raškou (74 + 76,5), 8. Jaroslav Balcar (oba
sportu, mezi nimi i předseda ONV No- obsadil Jaroslav Sláma. Krásná sce- ASVS Liberec) 188,9 (81 + 80), 9. Karel
vý Jičín s. Milan Tomančák, předseda, nerie osvětleného můstku a frenštát- Morcinek (TŽ Třinec) 182,9 (72 + 74),
MěstV KSČ s. Josef Šrámek a zástup- ských Horeček znamenala spolu spěk' 10. Jaroslav Petrák (Naveta Jablonec)
ci Střední skupiny sovětských vojsk. nými sportovními výkony nesmazatel- 182,7 (71 + 70,5). Startovalo 35 závod-

V sobotu dopoledne v Parku osvo- né dojmy účastníků úspěšné večerní níků, všichni soutěž dokončili, -sed-

5



Přehled výsledků Evropského poháru žen: 1:29,28, 2. Couttetová 1:30,20, 3. Petero-
vá (Rakousko) 1:30,99, 4. Pertuisetová

Sjezd v Cervinii 7. prosince 1974: 1. lie) 73,29, 2. M. M athisová 74,94, 4. Re- 1:31,45, 5. O berholzerová (Švýcarsko)
B racelliová 1:19,17, 2. Elzenbaum erová nothová 75,29, 5. Solknerová (Rakousko) 1:31,53, 6 . E berleová (Rakousko] 1:31,10.
(obě Itálie) 1:20,41, 3. Schlech tero vá 75,91, 6 . Fasolisová (Itá lie ] 76,21. Slalom  v Sierra Nevadě 14. března

! :\9 ’812 ’1^ n PeÍ aUT! f ChnigOV^ , ^ bě Slalom  v Aprice 24. ledna 1975: 1. Ari- 1975: 1. Sacklová (Rakousko) 82,90, 2.
ko) 1:19,90, 5. Plánková (Itálie) 1:20,00, goniová-Tisotová (Itá lie) 85 8 8  2. M. Totschnigová 83,54, 3. Zechm eisterová
6 . Totschnigová (Rakousko) 1:20,20. M athisová 87,24, 3. Solknerová 88,24, 4. 84,19, 4. Illifeo v á (B ritánie) 84,76, 5. Gat-

Sjezd v Cervin ii 8 . prosince 1974: 1. E rcolaniová (Itá lie) 89,56, 5. Couteliero- taová 84,79, 6 . C. M athisová 85,07, 7. Šol-
Petauschnigová 1:20,07, 2. Elzenbaum ero- vá (Francie) 89,71, 6 . B racelliová 89,78. týsová 85,18.
vá 1.20,41 3 B racelliová 1.20,43, 4. Gal- Sjezd v Aprice 25. ledna 1975: 1. Solk- Obří slalom  v Sie rra Nevadě 15. břez-
yam ova 1.21,92 5. Faso íova (obe ta- nerová 1:55,35, 2. E llm erová 1:55,67, 3. na 1975: 1. Dagm ar Kuzm anová 1:12,97, 2.

nn’21’93’ 6' Rudlgierova (R akou sko] Rudlgierová 1:56,07, 4. Fasoliová 1:56,24, Totschnigová 1:13,87, 3. Behrová 1:14,14,
' 5. B racelliová 1:57,00, 6 . Hauserová (Ra- 4. Sacklová 1:14,16, 5. Couttetová (Fran-

Slalum  ve Flaine 14. prosince 1974: 1. kousko) 1:57,33. cie) 1:14,23, 6 . E llm erová 1:14,50.
Strixnerová 89,55, 2. Sch affn erov á (obě „ „  , ,
Rakousko) 89,67, 3. Rischová (Lichten- Slalom  ve Folgaride 27. ledna 1975.1L. Obří slalom  v Barěges 20. března 1975:
štein sko l 89 73 4 Schlech tero vá 90 30 Mayrova 1:11,48, 2. Berweinova (obo \ Dagm ar Kuzm anová 1:39,48, 2. Hofero-
5. M. M athisová 90,34, 6 . Vordereggeróvá g S R ]  :1*1,72, 3 M M athisová 1:13,05 4. vá (Itálie) 1:40,52, 3. Eberleová 1:40,69,
(obě Rakousko) 90 65. M athisová 1.13,11, 5. B aueiova 1.13,14, 4  peterová 1:41,20, 5. E llm erová 1:41,56,

c . , . ’ 1fi . 1Q_ .  6- Solknerová 1:13,31. 0  Totschnigová 1:42,11.
Sjezd ve Flain e 15. prosince 1974:

1. Rudigierová 1:44,21, 2. Dirrenová (Švý- o b i ' 1 slalom  ve Folgaride 28. ledna ob ří si a iom v pordenone 1. dubna 1975:
carsko) 1:44,46, 3. Ellm erová 1:45,37, 4. 1975: 1. A rigoliová-Tisotová 56,17, 2. E li- N adigová (Švýcarsko) 1:29,86, 2. Gior-
M ottaová (obě Itálie) 1:46,20, 5. Petaut- měrová 56,56, 3. Pertuisetová 56,70, 4. daniová (Itá lie) 1:30,17, 3. Dagm ar Kuz-
schnigová 1:46,23, 6 . Elzenbaum erová Couttetová 56,88, 5. M ayrová 57,18, 6 . C. manová 1:30,95, 4. Matoušová (San Mari-
1:46,94. M athisová 57,64. no) 1:31,00, 5. Jagerová (Švýcarsko)

Sjezd v San Sicario  20. prosince 1974: Obří slalom  ve Folgaride 29. ledna 1:31,14, 6 . Arigoniová-Tisotová 1:31,26.
1. Rudigierová 1:17,81, 2. Strixnerová 1975: 1. Arigoniová-Tisotová 1:03,81, 2. _ . 1Q_ C .
1:18,15, 3. Solknerová (Rakousko] 1:18,22, Ellm erová 1:04,18, 3. Berw einová 1:04,83, Slalom  v Pordenone 2. dubna 1975 1.
4. Pertuisetová (Francie) 1:18,26, 5. Na- 4. M. M athisová 1:05,32, 5. M ayrová G iordam ova 102,29, 2. M atoušové 104,04,
gum oová (Japonsko) 1:18,30, 6 . Ellm ero- 1:05,61, 6 . Renothová 1:05,69. 3- E PPleova 104,24, 4. Jagerova 104,54, 5.

________ 1 .1 Q QQ Berweinova 104,65, 6. Dagm ar Kuzmano-
va (K akouskoj 1.18,32. Slalom  ve Folgaride 30. ledna 1975: vd 104,76.

Slalom  v San Sicario  21. prosince 1974: 1- Berweinová 72,12, 2. M. M athisová
1. Bauerová ( Rakousko] 88,59, 2. M. 73,04, 3. M ayrová 73,14, 4. Bauerová Slalom  v M ayrhofenu 7. dubna 1975: 1.
M athisová 89,12, 3. Solknerová 89,14, 4. 73,83, 5. Arigoniová-Tisotová 73,94, 6 . Vor- Debernardová (Francie) 92,65, 2. Gior-
Nagum oová 89,22, 5. O kasakiová (Japon- dereggerová 73,97. daniová 92,70, 3. M andrillonová (Francie)
sko) 89,67, 6 . Couttetová (Francie) 89,78. obří s ia inm 9(1 r o č n í k  V elké eenv 93’12, 4- K asererová (Rakousko) 93,35,

’ 1 UDri slalom  ; ¿ u- 1 ocm k V elke ceny 5 M itterm aierová (NSR) 93,57, 6 . Jagero-
Slalom  v Les Gets 8 . ledna 1975: 1. M. Slovenska 22. února 1975 ve V ysokých vá g 4  6 2

M athisová (Rakousko) 90,87, 2. Chalvino- Tatrách: 1. Droppová (CSSR) 1:22,04, 2.
vá (Francie) 92,47, 3. Sackeová (Rakous- Konzettová (Lichtenštejnsko] 1:22,35, 3. Konečné pořadí v Evropském  poháru
ko) 92,80, 4. Vivetová-Grosová (Francie) Gattaová (Itálie) 1:23,40, 4. D euflová (Ra- žen: 1. Dagm ar Kuzm anová 120 b., 2. E ll-
93,15, 5. Berweinová (NSR) 93,21, 6 . kousko] 1:23,46, 5. Totschnigová 1:23,50, měrová 117, 3. M arlies M athisová 115, 4.
Bauerová (Rakousko) 94 81 6 . Pertuisetová a Sandbergová (Švédsko) Berweinová 100, 5. C ornella M athisová a

Obří slalom  v Z eli am See 13. ledna obě 1:24’16‘ Bauerová po 99, 7  ̂ Solknerová 96, 8  Ari-
1975: 1. C. M athisová (Rakousko) 1:30,96, Slalom  - 20. ročník V elké ceny Slo- goniOva-Tisotoya 92, 9. B ehiova 83, 10.
2. Ellm erová 1:31,32, 3. Gattaová (Itálie) venska 23. února 1975 ve V ysokých Tat- Sacklova.8 2 . Poradí ve sjezdu. 1 Ru-
1:31,79, 4. Lorberová (F rancie] 1:32,40, 5. rách: 1 . Behrová 85,55, 2. M. M athisová digierova 74, 2. BracceH ová 48, 3. Petaut-
Nagum oová 1:32,56, 6 . Renothová (N SR) 85,74, 3. Šoltýsová (CSSR) 85,80, 4. schntgova 47 4. Elzenbaum erová (Ita-
1-32 6 8  Sackeová 86,15, 5. Dagm ar Kuzm anová *ie ), 46, 5. Solknerová 44, 6 . Ellm erová

' ’ H „  RafI raKfpinlI 1fl 10 7 *- (CSSR) 86,99, 6 . Solknerová 87,39. 41- Um ístění ve slalom u: 1. M arlies Ma-
Sjezd v Bad Gasteinu 18. ledna 1975. thisová 100, 2. Bauerová 89, 3. Berweino-

1. Lukasserová (Rakouska) 2:20,42, 2. Slalom  v Zakopaném  24. února 1975: va g j 4  sa ck lo v á 6 6  5. Behrová a Cor-
Blackburnová 2:20,74, 3. Mum fordová 1. Behrová 102,20, 2. Bauerová 194,13,3. nelia  ’ M athisová po 65. — Pořadí v ob-
(obě USA) 2:22,36, 4. Collom bariová (Itá- Šoltýsová 104,97, 4. Dagm ar Kuzm anová řím slalom u: 1. Dagm ar Kuzm anová 95,
lie) 2:22,48, 5. Vordereggerová 2:23,18, 6 . 105,21, 5. Zechm eisterová (NSR) 105,70, 2. E llm erová 74 3. Tisotová 58 4. Cou-
Dirrenová 2:24,28. 6 . Solknerová 105,88. ttetová 46, 5. Lorbetová (Francie) 39, 6 .

Slalom  v Bad Gasteinu 19. ledna 1975: Obří slalom  v M onetier les Bains 8 . Cornelia M athisová a Totschnigová po
1. C. M athisová 73,21, 2. Vibertiová (Itá- března 1975: 1. Dagm ar Kuzm anová 74 b.

Celostátní  žebříčky v běhu na lyžích
|  % ' *  Zima nenávratně zmizela a s ní i poslední zbytky sněhu. Byla k lyžařům

letos skoupá na sníh i dobrá počasí, ale přece jen díky obětavosti a velkému 
přičinění pořadatelů se podařilo uspořádat plný počet celostátních klasifikač- 

. nich závo. ů. A tak mohl být opět sestaven žebříček závodníků v běhu 11a ly-
..  žícb, který ukazuje nejen vzájemnou výkonnost lyžařů, ale je i přehledem

? i  ^  * výkonných závodníků.

f e -  . - ig# Všichni běžci a běžkyně nejméně II. trvalost, rychlost ti řadu dalších vlast-
. ¿Zfrx Ě  výkonnostní tří iy měli totiž možnost ností, které jsou předpokladem dob-

absolvovat nejméně tři závody ze čtyř rých výsle lků i na sněhu. Je to pro
**' ¿ w CKZ zařazených v kalendáři 1975. Jen ně čas nejen k rozjímání nad výkony

"’i J p f  na dvou, a to na mistrovství CSSR by- sezóny 1974—75, ale také doba k dal-
| * a účast omezena jmenovitou nomina- ším předsevzetím, k zlepšení výkon-

, ''I Ik B pJS h M  c í , neboť mistrovství je soutěží přís- ností a k propracování tréninkových
 ̂ \ na výběrovou. plánů, které by měly časová zpoždění

 ̂ T ** A tak závodníci v době, kdy lyže po- v příštím roce vylepšit. I trenérům
stavili k zaslouženému odpočinku, ino- žebříčky ukazují výsledky jejich sou- 

** ^  '' ^ou se P°úívat jak v souhrnu všech stavné práce a měly by být vodítkem
hjr I závodů uplynulé sezóny obstáli a jak pro další postupné cíle jejich svě-

p jSÉIg?- f JpT konnosti. Neznamená to však, že i oni V závěru je uveřejněna i přehledná
jllffy  llnBI %ÉĚ by měli odpočívat i když je k tomu tabulka pořadí lyžařských oddílů —

láká letní sluníčko. Nastalo totiž ob- jak závodníci a závodnice bodovali
František Simon vede žebříček čs. dobí, kdy by měli zvyšovat svou vše- pro hodnocení oddílů. V souhrnu a na

běžců v sezóně 1974—75 obecnou fyzickou zdatnost, sílu, vy- (Pokračování na str. 12)

6



■w I  I I I T E D f  l/ l pohybové kvality (např. rytmus a elasticitu pohybu). Již
S  J L  S C f l ř l f i i ř P ^ I I  K P fi B r K ^ K I  Z těcht0 skutečností vyplývá, že každý, i sportovně zcela

* i  #%■ H v l l U I  « i l U  I I ”  I  naB%4e#3%H nepřipravený člověk, má možnost běh na lyžích pěstovat.
Při této lyžařské disciplíně může již od začátku využívat 

Po X. kongresu INTERSKI, který zahrnul své účastníky její lalostné stránky, na rozdíl od alpského lyžování, 
množstvím dojmů a poznatků, bylo potřeba odstupu něko- u eao cesta k pozitivnímu sportovnímu zážitku vede 
lika týdnů, aby se mohlo hovořit přesněji a podrobněji }en pias vice ne^0 mena dlouhý učební proces, jehož trny
o jeho významu. Mám tím na mysli o jeho významu pro mozaa zjemnit jen důmyslnou výukou,
výuku lyžování, což byl v podstatě hlavní úkol kongresu. , U1„1S 1 <a n a ^ zlc  ̂ iest:a ukážeme, jiné zaměře-

Po kongresu bylo nutné nejprve texty všech referátů m nez Pouza ,Dê at na J7zich- Z hlediska pohybové rekrea-
zrevidovat a mnohé z nich znovu přeložit. K jejich zhod- p nany zeme Povaz°vat za technickou přípravu pro
nocení bylo nutné je nejen roztřídit a v klidu prostudo- Jeh na lyžích, nýbrž za disciplínu, která má kromě běhu 
vat, ale i porovnat je se současnou lyžařskou literaturou osobitou hodnotu.  ̂ ^
příslušné země. Nejzávažnější referáty z kongresu totiž, aucit se lehat na lyžích předpokládá určitou senzo-
jak víme, nepodávaly ucelené základní informace o urči- m° orickou úroveň  ̂ výkonnosti a dovedností, musí se vy
tém tématu, ale pouze doplňovaly předpokládaný okruh pěstovat místní i všeobecná svalova vytrvalost a zvládnout 
znalostí dynamická rovnováha. Teprve pak je možno provádět po-

Všeobecný význam a úspěch kongresu bylo možno hod- ^teiý se vyznačuje kvalitami jako pohybový rytmus,
notit bezprostředně, zhodnocení a využití jeho významu tiaimome pohybu, elasticita^a styl pohybu. Je vsak nutno
pro výuku lyžování v ČSSR nás teprve očekává. Přispějí výslovné znovu zdůraznit, ze prô  rekreačního sportovce
k tomu i nejbližší čísla Lyžařství jak příspěvky, které se neni nutne> apy zvládl tuto úroveň běhu.
pokusí o souhrnné odborné zhodnocení kongresu, tak zve- 3. BĚH NA LYŽÍCH JAKO SPORT ZAMĚŘENÝ NA ZÍSKÁ-
řejňováním diskuse k této otázce. VÁNÍ ZÁŽITKO

V tomto čísle zatím pokračujeme s uveřejňováním jed- Zážitková složka rekreačního běhu na lyžích nespočívá
notlivých zajímavých referátů. Vybrali jsme příspěvek v zážitcích pohybových, ale v „zážitku z okolí“: na běžec-
Ekkerharta Ulmricha z NSR o rekreačním významu běhu kých lyžích je možno libovolně se pohybovat zimní kraji
na lyžích. Současný zájem lyžařů z alpských zemí o běh nou a poznávat její zážitkovou rozmanitost. Běh na lyžích
na lyžích, přecházející mnohdy až v nadšení, se zdá u n á s , _______________________________________________________________________
v zemi s dlouhou a slavnou běžeckou tradicí, někdy až do- 
jemný. Na druhé straně ale, možná, že vy to také tak cí- B i i
títe, se člověk trochu zastydí, že hodnoty, které máme do- H p  ||j fl |||||| I  f P  ffl É| Ifp I 
ma, dostatečně vždy nevyužíváme.

Nechrne ale mluvit samotného autora.

Ekkerhart Ulmrich: ífpflj jj|§ g|v| ---—5 p] M „ — |j|

1. MEZINÁRODNÍ ROZŠÍŘENÍ BĚHU NA LYŽÍCH JAKO
REKREAČNÍHO SPORTU kromě toho, ze je mozne se mu snadno naučit, ma jeste

.„ _ , _ _ tuto téměř neocenitelnou přednost: jeho „sportovištěm“ je
V„tradicnich alpských lyžařských zemích se v poslední volná příroda, která je v zimě v daleko větším rozsahu

době rozvíjí jako rekreační sport (také označovaný jako přístupná než v létě, protože i její polními kulturami po-
lidový sport, sport ve volném čase, sport pro každého) krytou plochu je možno zahrnout do akční oblasti rekreač-
spm lovní disciplína, na které bylo po dlouhé roky odium, ního sportovce. Tento „dar“ především umožňuje pěstovat
že je to disciplína určená výhradně pro^výkojinostní spor- rekreační běh na lyžích o svátcích a víkendech v rekreač-
í?,vcef výv°j Je 0 t° pozoruhodnější, že vzniků tak nj oblasti v blízkosti města. Jako sport pro dovolenou se
říkajíc sám od sebe, bez Jakýchkoliv oficiálních opatření. doporučuje běh na lyžích jako „zážitkový“ sport těm li- 

Výkonnostní sport určitě nebyl průkopníkem a ^silou, clem, kteří pocházejí z oblastí vzdálených od sněhu a kteří
která způsobila tento  ̂ vývoj, protože  ̂ rekreační běh na chtějí pěstovat lyžování nekomplikovaným a finančně ne
lyžích začínal ve formě turistiky na lyžích, která má zcela pfíh š  nákladným způsobem. Skutečnost, že právě v alp-
odlišné poslání než výkonnostní sport. lento vývoj ne- ských zimních sportovních střediscích často přes 50%
ovlivňovaly zpočátku také ani lyžařské svazy, ani orga- hostů nelyžuje, je závažným upozorněním na skutečnost,
nizovaná výuka lyžování. Vždyt teprve nyní si začínáme že alpské lyžování přichází v úvahu jen pro část lidí
uvědomovat význam, který má běh na lyžích pro pohybo- z j-g ^  kteří v horách tráví zimní dovolenou. Vinu na tom
vou rekreaci.  ̂ _  má skutečnost, že alpská lyžařská technika je spojena

Zdá se, že původcem objevení běhu na lyžích jako ob- s miacjiStvou radostí z výkonu a z dovednosti. Při výuce 
lasti sportovní rekreační aktivity byla neorganizovaná jyžování se ještg tat0 představa podporuje a tak nešikovný
skupina starších lidí, které zřejmě nevyhovovaly oficiální lyžař je hodnocen jako ne „plněhodnotný“ sportovec
sporty, poněvadž neodpovídaly jejím speciálním přáním.  ̂ (a tím t ciověk), nechceme-li již hovořit o deklasování.

Nad tímto „tichým protestem proti oficiálnímu chápá-  ̂ rozsáhlých průzkumů je známo, že například v NSR by 
ní rekreačního sportu je třeba se zamyslit. Jestliže chápe- třetina obyvatelstva(!) ráda pěstovala sport, ale nečiní to. 
me lyžařství jako výukovou instituci, jejíž nejobecnější Důvod je velmi jednoduchý: strach před společenskou bla-
a tím i její hodnotu určující zaměření je v oblasti pedago- máží. K odstranění této překážky by byla velmi vhodná
giky, potom je třeba se ptát, proč je výuka běhu na lyžích turistika na lyžích. Přitom je téměř jisté, že i alpské ly-
a turistiky na běžeckých lyžích v porovnání s alpskými žování by touto „oklikou“ získalo nové přátele, 
disciplínami v Mezinárodním svazu pro výuku lyžování tak
podceňována. Tuto nepříjemnou otázku je třeba položit 4. BĚH NA LYŽÍCH JAKO RODINNÝ SPORT 
také proto, poněvadž na druhé straně je v řadě členských Má pozorování ve Švýcarsku, v Rakousku a v Německé 
států turistika a běh na lyžích tradičním odvětvím rekreač- spolkové republice ukázala, že osamělý lyžař, který hledá 
ního sportu a přitom se tato skutečnost zřetelně a odpoví- ticho přírody, je ojedinělým zjevem. Rekreační běh na ly- 
dajícím způsobem ve výuce lyžování v mezinárodním mě- žích se zjevně pěstuje ve skupinách. A zde se nám naský- 
řítku neprojevuje. tá další možnost rekreační činnosti: není mnoho spor-

Nejjednodušší metodou jak řešit takto položenou otázku tovních aktivit, které by mohla celá rodina pěstovat pohro- 
je: zkoumat běh na lyžích z nejrůznějších hledisek v tom madě. Jistě všichni znáte obrazy skandinávského lyžařské- 
smyslu, co může tento sport rekreačnímu sportovci po- ho výletu ve volném čase, při němž otec táhne na speciál- 
skytnout. '•-! nich saních nejmladšího člena rodiny. I když je rodina
2. BĚH NA LYŽÍCH JE SPORT, KTERÉMU SE KAŽDÝ MŮŽE ppes rozdělena, ^nabízí se zde možnost podniknout

SNADNO NAUČIT ve v° l nem case skutečnou společnou rodinnou sportovní
akci. Přitom by se mělo převzít to, co, pokud já vím, vy- 

Každý člověk, který umí chodit, si může osvojit v prů- tvořili australští výkonnostní běžci na dlouhé tratě jako 
běhu jednoho dne alespoň v hrubé formě techniku běhu, speciální formu tréninku, totiž joggtrott, což je velmi po- 
která mu umožní, i když pomalu a ještě nejistě, pohybo- malý bghi při kterém se běžec baví s ostatními, 
vat se po rovině. Běžecké lyže, používané k chůzi a k tu- _
ristice, nevyžadují výraznějšího vypěstování žádné ze sen- 5- BĚH NA LYŽÍCH JAKO SPORT PRO ZDRAVÍ 
zomotorických vlastností (např. síly, vytrvalosti, rych- Všichni jistě znáte heslo „běžci na lyžích žijí déle“, 
losti). Rovněž tak není předpokladem zvládnout některé které vzniklo ve Švýcarsku a převzalo je Rakousko a NSR.

7



tí. ZÁVĚRY PRO VÝUKU LYŽOVÁNÍ
Ze slavnostního zahájení X. Interski ve Vusokúch Tatrách „  . , . . , . . , . ..a u Pokud je mi známo, jsou jako specializovaní učitele bě

hu na lyžích školeni pouze dobrovolní cvičitelé a pomocní 
Vyjadřuje v prvé řadě zdravotní hodnotu běhu na lyžích. cvičitelé. Výuka lyžařských^ cvičitelů z povolání se zamě-
V začátcích rozvoje rekreačního lyžařského sportu to hylo ruje výhradně na alpské lyžování  ̂ [přičemž se samozřejmě
jistě správné. Avšak při vší úctě k tomu, co toto motto nemůže zaměňovat^ chůze a „běh^ po rovině, zařazené
vykonalo pro rozšíření běhu na lyžích, musíme poznáme- v alpském lyžování jako přípravné cvičení pro sjíždění,
nat, že v současném stadiu vývoje působí toto zaměření se „zc*e. požadovanou speciální výukou běhu na lyžích),
spíše jako brzda než jako podpora. Vyhrožovat strachem, Avšak i kdyby byla mezi cvičiteli výuka lyžařské techniky
že dříve zemře ten, kdo neběhá na lyžích, to určitě není středem pozornosti, nebylo by to ẑcelâ  v souladu s na- 
vhodná motivace pro radostnou rekreační činnost. Kromě îmi 5^*' rozc^  alpského lyžování, které není mož- 
toho není možné sport, který se dá pěstovat s tak rozlič- no pěstovat bez určité úrovně znalostí techniky jízdy, je
nými cíli, zbavit jeho vlastní pozitivní hodnoty a před- možno provádět turistiku na lyžích s minimem běžecké
kládat jej veřejnosti jako preventivní alternativu medika- techniky. Učitel  ̂běhu na lyžích  ̂ musí být, kromě technic-
mentózního předcházení srdečních chorob. Zdravotní hod- kých  ̂dovedností a znalostí, vyškolen jako jakýsi „tvůrce
notu běhu na lyžích bychom měli vřele přivítat jako chvá- dobré nálady , nebo jinými slovy jako rekreační poradce,
lyhodný průvodní zjev, nemůže však být hlavním cílem Musí být schopný při jakémkoli žákově zaměření učinit
rekreačního sportu. Měli bychom k tomuto rčení přidat pro něho běh na Jyžích přitažlivý. Děti potřebují jinou mo-
jen jedno písmeno a místo „Langláufer leben langer“ [běž- Uvaci než mládež, ženy jinou než muži a třicetiletí jinou
ci na lyžích žijí déle) říci „Langláufer lieben langer“ [běž- nez sedmdesátiletí. _
ci na lyžích déle milují) a tímto milejším způsobem upo- _  ^áš film „Severské lyžování beh a putování na ly- 
zornit na běh na lyžích jako na rekreační aktivitu. Tuto žích^ má za úkol uvést turistiku a beh na lyžích jako spor-
žertem míněnou poznámku uvádím jen na okraj. Má pouze t0.vn*j aktivity, které může rekreační sportovec pěstovat
zdůraznit zábavnou a radostnou formu rekreačního sportu. s hnýni zaměřením než závodník (hranice jsou samozřejmé

pohyblivé) a jejichž jádrem se da rici, ze je: získat za-
6. BEH NA LYŽÍCH JAKO SPORT PRO DĚTI žitky putováním na vlastních nohou. Dr. JIŘÍ SOUKUP

Běh na lyžích je ve své závodní formě výkonnostního 
sportu svázán pravidly a zbavený fantazie. Tak, jak se pro
vádí závodní běh na lyžích, nemá pro děti žádné kouzlo.
Kdyby se prováděl jako slalomový závod na rovině, jako ■ M g |  w ____  -ír w  tr
sprint na krátké tratě a jako určitý druh vhodně kombino- I s  ^  n  |  V*| I  P A  8*1 8
váného překážkového běhu, potom by se určitě získalo pro l l v  l i l i  V  l i l i  l i l  V* I  W  I I I
tuto lyžařskou disciplínu více dětí (opačný příklad ze
severských lyžařských zemí platí jen podmíněně, protože I  I  _  *  v  * ^  M  ^ .1 !
tam ne všude mají děti jako druhou možnost výběru alpské f  (O I  U  C  g |  O  B j  P  I  | j  P O  S l  O  € T
lyžování). Jestliže chceme běh na lyžích jako rekreační I  I
sport učinit přitažlivý také pro děti pod 10 let, potom _  _  _
musíme nalézt formy cvičení a činností, které odpovídají L  ď* ■■ 9% I  -  ~m  m 8«
hravým „rejdům“ dětí. Pomocí pohybové fantazie je mož- I J P 7 C I I  | |  Q  I  1m jĚ  B 1^ 11
no tento úkol řešit. Jj

7. CÍLE REKREAČNÍHO BÉHU NA LYŽÍCH Prfiběžné získávání konkrétních údajů o průběhu a vý-
Obecné cíle, kteié se sledují pěstováním lekieačního siedcích tréninkového procesu je nezbytným předpokla-

behu na lyžích jsou velmi rozdílné a závisí jednak na „„ „  ̂ ^
tom, jaké místo obecně zaujímá sport ve společnosti a jed- dem úspěšného řízeni a modelovaní tréninku. Význam kon-
nak na tom, podle jakých neuvědomělých „pravidel“ se troly tělesné připravenosti v lyžování, zvláště v průběhu
řídí činnost ve volném čase. V socialistických zemích je období bez sněhu, je dostatečně znám.
úloha výkonnostního i rekreačního sportu ve společnosti
jasně určená a cíle jsou proto ve všech rovinách jedno- Cílem kontroly trénovanosti, jejíž podstatnou součástí 
značné. V západních zemích je zdánlivě věcí jednotlivce, v běhu na lyžích je právě tělesná připravenost, je průběž-
jak si tento všeobecný cíl určí. Zdání však klame, protože né získávání informací: 
jednak tento jednotlivec podléhá normám myšlení své
vlastní společnosti (a ta jednotně ještě před nedávném 0 působení tréninkových vlivů, o změnách Jirénova-
tvrdila, že běh na lyžích je výlučně závodní disciplínou) nosti v závislosti na tréninkovém období a používaných
a jednak jsou dokořán otevřené dveře zájmům cizím prostředcích. (Jde o podklady pro hodnocení adekvátnosti
sportu a cíle se stanoví v souladu s nimi a ne podle přání tréninku);
rekreačního sportovce. S  ̂obavami sledujeme například _  Q výsledcích dlouhodobého sledování změn trénova- 
vyvojy výroby běžeckých lyži. trend smerujicy k lyžím nosti v souvislosti s výkonností v sezóně. Toto sledování
z umele hmoty vyvolává trvalou obavu, ze se již nebudou umožní neustále zpřesňovat faktory podílející se na spe-
vyrábet dobré laciné bezecke lyže. Tím by vsak byl Ciální výkonnosti a podle toho volit odpovídající meto-
rekreacni beh na lyžích zbaven sve základny: ze si jej ,e,iCh ovlivňování-
totiž nejen každý může osvojit, ale že je také každému
přístupný. Dále se projevuje negativní zájem výrobců o ly- — o výsledcích kontrolního měření, které by z hlediska 
žařskou běžeckou výzbroj pro děti (to však jistě platí ne- věkových a výkonnostních kategorií měly být východiskem
jen pro NSR), což má samozřejmě nepříznivý vliv na roz- pro stanovení norem ve věkových a výkonnostních eta-
voj tohoto sportu. pách a být využity při výběru talentů.

8



Po zkušenostech a ověřování navrhovaných měření u re- Byla tu snaha o vytvoření a prověření baterie testů, kte- 
piezentačního družstva mužů a českých družstev v běhu ré by hodnotily speciální tělesnou připravenost, tj. ty po-
na lyžích předkládáme (na návrhu se podíleli trenéři hybové vlastnosti, které přicházejí v úvahu ve vlastní po-
J. Honců, I. Matouš, M. Javorský, M. Hrdinka a další) ná- hybové činnosti při běhu na lyžích. Důsledné splnění to-
vrh testové baterie měření tělesné připravenosti běžců hoto požadavku naráží v období bez sněhu na řadu prob-
na lyžích. lémů. Proto je třeba volit taková cvičení, jejichž pohybový

Při volbě cvičení, které nebylo bez problémů, bylo nut- obsah se režimem práce a prostorovou strukturou blíží
no vyjít z existujících poznatků o tělesné připravenosti charakteristikám pohybu při běhu na lyžích,
a respektovat obecné zásady, tzn. vybrat jednoduché po
hybové činnosti, použitelné bez předchozího složitějšího Návrh kontrolních měření tělesné připravenosti běžců 
motorického nácviku: na lyžích je uveden v tabulce 1.

OBR. 1 Popis a metodika měření:

rr-i i—i i—i a—i .  a) dlouhodobá vytrvalost v terénu — intervalový start,
o t o čk a trať v silně zvlněném terénu, nejlépe po standardních bě-

v ---------------- + --------- [------------------- ---------------- žeckých tratích. Doporučují se tratě tak obtížné, aby časy
nejlepších se pohybovaly okolo 45 min. na 10 km, 23 min. 

LJ na 5 km, 14—15 min. na 3 km a 9—10 min. na 2 km. Uka
zatelem je čas.

__ é_____ _________Jt 38G Jí Ž2C yí i90 ■ 31f  __  b) střednědobá vytrvalost na lehkoatletické dráze — je
—3i------------------------------ ------------------------------------,c,. zařazena především pro možnost vzájemného srovnání.

Podle pravidel LA. Nepředpokládá se speciálně zaměřená 
— ze stávajících komplexů zařadit především ta cvičení, příprava, atletické lietiy se nedoporučují. Ukazatelem je 

která podle současných vědomostí posihují hlavní faktory cas’ 
výkonnosti, přitom celou testovou baterii zjednodušit1];

—pokusit se sjednotit kontrolní měření i pro věkově Ž
a výkonnostně rozdílné kategorie2). _  _  _  _

STAR T O TO ČKA

Soubor kontrolních měření je orientován na tyto pohy- _______ __________. ____
bové vlastnosti: -----1

— vytrvalost dlouhodobou a střednědobou;

— rychlost (jen u žákovské kategorie);

— dynamickou sílu horních a dolních končetin. — ------]f ->c— r ------- ---------- j 6—
___________  }  ........ ............... ......... j Z ,

! ) Opakem může být názor, že přílišné zjednodušení vede
k jednostrannému zaměření. Doporučujeme, aby se v pra- c) běžecká rychlost na 50 m je zařazena jedině pro 
xi jednotlivých trenérů nadále používala i ta kontrolní žactvo. Má zdůraznit rychlost a všestrannost. Podle pra-
cvičení (např. kliky, víceskoky, běhy do kopce aj.), která, videi LA, bez treter. Ukazatelem je čas. 
i když nesplňují požadavky na kritéria testování, jsou , ,  , . , , ,, , , - , , ~
vhodná jako tréninkové prostředky. .  ? ' dynamická sila dolních končetin -  prebehy Iavi-

1 ť cek — prebehy stridnonoz z nohy na nohu, mezi lavicka-
2) V tomto případě lze patrně očekávat připomínky k dél- mi vž qy na jeden odraz, v bodech otáčení během. Za je
kám tratí u dorostenců a žáků, protože neodpovídají směr- den oběh se považuje dráha ze startu kolem bodu otáčení
ničím o závodění mládeže. Skutečností je, že směrnice a zpět na start. Muži, junioři a dorostenci starší mají
o závodění mládeže neodpovídají současné tréninkové delší trať (viz obr. 1] a 3X12 přeběhů, ostatní kratší trať
praxi. a 3X8 přeběhů (obr. 2). Mezi sériemi je přestávka 30 vte-

Tabulka 1 — Kontro ln í měření běžců na lyžích

K a t e g o r i e

Faktor Disciplína Ukazatel dorostenci dorostenci
muži íumori , , — zaci starsi zaci mladšíJ starsi mladší

Vytrvalost
dlouhodobá běh v terénu čas (s) 10 000 m 10 000 m 10 000 m 5 000 m 3 000 m 3 000 m
Vytrvalost
střednědobá běh na dráze čas (s) 3 000 m 3 000 m 3 000 m 1 500 m 1 500 m 1 500 m
Rychlost běh na dráze čas (s) — — — — 50 m 50 m
Síla dol- přeběhy
nich konč. laviček čas (s) 3 X  12 3X12 3 X  12 3 X 8  3 X 8  3 X 8
Síla hor- i
nich konč. • jernbergy počet max. počet max. počet max. počet max. počet max. počet max. počet

 ̂ . . , dorostenky dorostenky žákyně žákyně
 ̂  ̂  ̂ starší mladší starší mladší

Vytrvalost
dlouhodobá běh v terénu čas (s) 5 000 m 5 000 m 5 000 m 3 000 m 2 000 m 2 000 m
Vytrvalost
střednědobá běh na dráze čas (s) 1 500 m 1 500 m 1 500 m 1 500 m 1000 m 1000 m
Rychlost běh na dráze čas (s) — — — — 50 m 50 m
Síla dol- přeběhy
nich konč. laviček čas (s) 3 X 8  3 X 8  3 X 8  3 X 8  3 X 8  3 X 8
Síla hor
ních konč. jernbergy počet max. počet max. počet max. počet max. počet max. počet max. počet

9



řin. Ukazatelem je součet časů ze tří sérií. Pozor na klou- a ■ ■ ■ ■ »  gy  ^  -  _
zavé podlahy, body otáčení (obr. 3) se nejlépe zhotoví ^DíllJSÍl l i f laSl  lěllDIířlel 
z polystyrénu a přilepí na podlahu kobercovou páskou g |  £ I I | t  I l i l i  |\ j I r  I I  l l  IWI £1
ve vyznačené vzdálenosti (možno měřit 2 osoby na jedné W  I W  l l  I KJ  V l i l  I w  l l  l i l  f l l
dráze).

e] dynamická síla horních končetin jernbergy — U sportovní výkonnosti můžeme hovořit o dvou kvalitách 
opakované zvedání ze sedu do stoje pomocí zátahu paží — trénovanosti a sportovní formě. Obě složky spolu úzce 
jako při běhu soupažnem. Ukazatelem je maximální počet so ale n8mažeme je ztotožňovat.
plynule a technicky správné provedených pokusu. Rozme- 1
ry a konstrukce zařízení na obr. 4. Trénovanost je výsledkem dlouhodobého působení tré

ninkového procesu na všechny funkce organismu spor- 
aODY OTÁČLNÍ * tovce.

OBft.3 LAVIČKA (SIRKA 28) Sportovní forma z této trénovanosti vyrůstá, je jakousi
-------- -------- -— jr— V  její nadstavbou neboli jejím vyšším stupněm.

f\ ** Sportovní formou rozumíme stav optimální specializova-
J T j  né připravenosti sportovce, který mu umožňuje podávat

‘ a -Ir  maximální výkon na úrovni příslušného stavu trénova
nosti.

Zařazení kontrolních měření do ročního tréninkového Pojem sportovní formy je úzce spjat s výkonnostní ka- 
cyRlu: pacitou sportovce. Vyrůstá ze speciální trénovanosti a vy-

Má-li být kontrola tělesné připravenosti zdrojem infor- jadřuje schopnost sportovce využívat své výkonnostní ka-
mací o průběhu a kvalitě tréninkového piocesu a rozvoji pacity. Jsou v ní obsaženy všechny složky přípravy spor-
pohybových vlastností, je třeba provádět měření vhodně . „ . . . . . .  . . .  „ -z / _ 3.. . .  . . ť„J . , ť „. tovce a sladem jejich optimálních vztahu,často. Optimální je merem na konci kazde časti priprav- J J ť
ného období (jarní, letní, podzimní a zimní], minimálně Vysoká ekonomie jako projev trénovanosti se zde proje- 
v květnu a září. vuje jako schopnost v maximální míře mobilizovat vše-

V hlavním období vytrvalostní disciplíny (běh v terénu chny funkce organismu na úrovni maximálních možností
a běh na dráze] nahradí běh na lyžích, ale v cvičení pro sportovce. Tato schopnost je jednou z nových kvalit spor-
hodnocení dynamické svalové síly (přeběhy a jernbergy] tovní formy,
se pokračuje, podle možnosti na začátku a na konci zá
vodního období. Pro sportovní formu jsou charakteristické tyto ukaza-

Jedině při průběžném provádění kontrolních měření se tele: 
vytvoří podmínky pro to, aby se mohlo hodnotit zaměření — maximální ekonomizace funkcí v klidu
tělesné přípravy a rozvoje pohybových vlastností u jed- — maximální mobilizace pohybových možností
notlivcu 1 trendu pro tréninkové skupiny Váha informa- _  2vfšená real!ce na dávkované zaHže„[
ci samozřejmé stoupa při možnosti viceleteho srovnaní. . \ , . , . , „

— fyziologické „stropy
OBR h U PROPIL GO x hO ~  vysoká úroveň sportovních výkonů a jejich stabilita

v průběhu hlavního období.
-------------------------------------— 1----- , Zjišťování sportovní formy, ktere je dulezite pro její

-------------------------------------- < ►------udržení, ale i její plánování, je velmi obtížné.

qj Používá se tří hlavních metod:
1. funkční testování;

^ 2 _________i______________________________ j 2- pedagogické testování;
* íor 3. sledování dynamiky sportovního výkonu.

------------- ------- ------------ ----- ------------- ^  ^ ■ Podle dynamiky sportovní formy se vyskytují čtyři zá
kladní varianty jejího průběhu:

1. jednovrcholová,
-y ----------------------1 2. dvouvrcholová — s krátkým poklesem,

3. třívrcholová — s krátkými poklesy,
4. dvouvrcholová — s dlouhodobým poklesem.

ORGANIZACE MĚŘENÍ ^  J .
Délka udrženi sportovní formy u jednovrcholove varian-

Kontrolní měření se provádí ve dvou za sebou následují- ťy je 2 3 měsíce. U vícevrcholových variant 3 4 měsíce,
cích dnech v tomto pořadí. První den: Dočasné snížení formy u varianty 2. a 4. vede k prodlou-
__ přeběhy laviček zení jejího trvání. Doba k dosazení pivního vicholu je
— jernbergy delší než doba k dosažení vrcholů dalších.
— sprint (jen pro žáky] Na průběh sportovní formy mají vliv i vnější faktory, na-
— běh na dráze příklad klimatické podmínky, osobní problémy, nemoc,

zranění apod. Tyto faktory jsou často rozhodující.
Druhý den dopoledne: 0 _______ . . . . .  . . „

. , Nejdulezitejsi a rozhodující pro vznik sportovní formy
__  hpn y terenii

je její vylaďování. Uskutečňuje se pomocí zaměřovaciho 
Přestávky mezi jednotlivými disciplínami musí být do- tréninku. Zde se výrazně projevují individuální zvláštnosti

statečně dlouhé. Podmínkou správné aplikace kontrol- sportovce. Zjednodušeně se dá říci, že ve vylaďovacím
ního meření je pozitivní vztah závodníků, přesvědčení tréninku jde o přechod od objemu, od kvantity ke kva-
o jeho smyslu a snaha po podáni nsjlepsich výkonu. Jedině (intenzlts) a rozmnoženi prostředků umožňujících co
tak se kontrola telesne připravenosti muže stát nastro- 1 1 . , 0 f  . ,
jem zkvalitňování tréninku. nejvíce se přiblížit nárokům, ktere musí sportovec splnit

n~ j  i i - j -  , . .  . . . v soutěži. Starty v soutěžích mají v této fázi tréninkuPředpokládá se centrální zpracovaní výsledku nejen od . . .  i  - r
reprezentačních družstev, ale i vrcholových středisek do- charakter kontroly dynamiky sportovní formy.
spělých a mládeže a sportovních tříd. Tím budou k dis- při mnoha diskusích a rozhovorech s trenéry o sportov- 
pozici podklady pro zpracovaní objektivních norem a bo- . _ „ . . , , ,.
dovacích tabulek m forme lsem se zaměřil především na tyto oblasti:

(Předběžné normy a tabulky budou zveřejněny příště co představujete pod pojmem „sportovní forma
v další části této informace.] dosažení sportovní formy

— dynamika sportovní formy
PhDr. JAROSLAV POTMĚŠIL, FTVS UK Praha — používané metody k zajištění sportovní formy.

10



Teorii jsem si ověřoval u různých trenérů, u uznávaných K udržení sportovní formy používají trenéři většinou ob- 
kapacit i u dobře pracujících trenérů mládeže. Názory jed- jemového tréninku malé intenzity (udržovací). Nejvyspě- 
notlivých trenérů na sportovní formu, jakož i na metody lejší trenéři používají tzv. „mikrocyklů“. V podstatě jde 
dosažení formy byly různé. Pod heslem „sportovní for- o opakování předcházejícího tréninku ve zkrácené formě 
ma“ si většina trenérů představuje období nejlepšího vý- (6 tréninkových jednotek objem+ technika, 3 tréninkové 
sled ku jejich svěřence. Trvání této formy bývá velice krát- jednotky intenzívní). Takto udržují formu 2—3 měsíce se 
ké, 10—20 dnů. 2—3 vrcholy.

Cílem nejzkušenějších trenérů je, aby forma trvala po Zajímavé byly též názory na odpočinek a trénink před 
celé závodní období, pouze její „velikost“, což je pojem závody. Většina trenérů doporučuje před závody klid, ně- 
relativní, je různá. Je velmi ovlivňována faktory, které kteří tento postup: dva dny před závody krátký intenzívní 
právě v běhu na lyžích hrají velice důležitou úlohu. Na- trénink, den před závodem lehké rozježdění. Několik tre- 
příklad po lehkém sedmi až desetidenním onemocnění je nérů nevylučuje možnost krátkého intenzivního tréninku 
zapotřebí k novému nabytí formy 14—20 dnů usilovného den před závodem.
tréninku. Všichni trenéři se shodli na důležitosti důkladného za-

Kvalita sněhu je do jisté míry určujícím faktorem vý- pracování před závodem. Názory, kdy se zapracovat, lze 
sledku, výzbroj a mazání jsou dalšími faktory, které také rozdělit do dvou skupin: 
ovlivňují do jisté míry objektivní hodnocení formy. L Těsng před závodem střední intenzitou.

Zajímavé bylo, že názory závodníků byly shodné s ná- 2. 60—30 minut před závodem malou intenzitou, těsně 
zory trenérů. Většina z nich prohlašovala, že měli formu před závodem malé rozjetí střední až submaximální in- 
na tom či onom závodě, někteří se domnívali, že ji vů- tenzitou 
bec za celé závodní období neměli. Většina trenérů a hlav
ně závodníků ztotožňovala trénovanost a sportovní formu. Ukazatelem spoitovní formy u většiny tienéiů byl vý- 
Otázka sportovní formy byla diskutovanější, všichni pova- sl„edek„  v závodě;  U některých trenérů pouze v jednom, 
žovali za základ sportovní formy vysokou trénovanost, kte- někteří lnuli piůměi „výkonu za sezónu (zpoždění). Pe
rou většinou chápou jako fyzickou připravenost. dagogické sledování provádějí jen velmi málo (nedostatek

přístupných testů), provádějí vlastní sledování a vyhodno-
Nazory se různí také na zakončení tréninkové práce cování podle vlastních zkušeností. Ukazatelem sportovní

v přípravném období a v první části hlavního období formy pro některé bývá i změna v technice jízdy lyžaře,
(předzávodního). Různé směry je možno rozdělit do tří
skupin- Funkční vyšetření u vyspělých závodníků se uskutečňu

je ve spolupráci s lékařem na bicyklovém ergometru, vět-
1. Před hlavním obdobím 14 21 dnů aktivního odpočin- šinou pouze na podzim v rámci pravidelných lékařských

ku. V první části předzávodního období převládá objem prohlídek. Pouze několik oddílů má možnost provádět mě-
a technika (jízda bez holí, jízda v různorodém terénu ření i v některých částech tréninkového cyklu.
apod.]. Po vyježdění přechod k intenzivnějšímu tréninku.

V rozhovorech s trenery jsem přisel na řadu zajima-
2. Vystupňování objemu tréninku v závěru přípravného vých otázek, o nichž se ještě mnoho nepsalo a ve kte-

období a pokračování v této tendenci i v předzávodním rých se někteří trenéři orientovali pouze na základě vlast-
období. Na jeho konci pak několik intenzivních tréninko- nich domněnek. Byly to otázky aklimatizace, podávání vi-
vých jednotek. tamínů, tréninku přizpůsobeného fyziologickým rytmům,

3. Vystupňování intenzity tréninku v závěru přípravného i otázky různých metod tréninku,
období, které je velmi krátké, a přechod na objem trénin- -----------------
ku v předzávodním období, které je zakončeno několika Literatura: Zkušenosti z mistrovství světa v lyžování 
tréninky intenzivního charakteru. 1970 . Metodický dopis ÚV ČSTV - Fyziologické a biome-

V předzávodním období, mimo skupinu 2, klesá všeobec- chanické základy sportovního tréninku (N. JSI. Jakovlev a
ná trénovanost. Poměr zatížení a odpočinku je různý. ¡ío1’’ Prtdl .̂’ " Lyžování. (J. Ctvitečka SPN, Pia-
TT X1 e o rn % ha, 1971} ' Didaktika sportu (M. Choutka, SPN, Praha,
U vyspělejších závodníku 3.1, 5.2, 10.3. Tentô  pomei se 1972) - Materiály z konference socialistických zemí o spor-
mění podle tréninkového období. Většina trenérů zařazu- tovní formě v Bukurešti - O problémech zdokonalování
je před „vrcholem sportovní formy“ několik dní aktivního sportovního tréninku (L. P. Matvejev, Teorie a praxe tě-
odpočinku (3—7 dní) a těsně před závody ladící trénink lesné výchovy, ročník 1969, č. 9) - Lehkoatletický trénink
vysoké intenzity (2—5 dní). (J. Vacula a kol., Praha, 1965). JIŘÍ BARTOŠ

Cs. reprezentační družstva lyžařů
Předsednictvo výboru Svazu lyžo- Paulů, Gabriela Sekajová. — Další rubský, Ivan Sochor, Michal Šoltýs a

váni ÚV ČSTV schválilo reprezentační členky reprezentačního družstva: He- Josef Vala. Trenér Jan Vedral, asisten
ci ružstva pro novou sezónu 1975—76. léna Bekešová, Marie Brožková, Lud- ti Karel Hampl a ing. Vlastimil Horák.
Jsou tentokrát rozdělena do dvou sku- milá Harvánková, Miroslava Jaškov-
pin. V první z nich jsou kandidáti pro ská, Květa Jeriová a Alena Solanská. Sjezdařky: kandidátky pro ZOH
ZOH 1376 v Innsbrucku, ve druhé Trenér Bohouš Rázl, asistent Petr Anna Droppová, Dagmar Kuzmanová,
ostatní členové reprezentačního ko- Honzl. Jana Šoltýsová. — Další členky repre-
lektivu. zentačního družstva: Jana Harvanová,

„ „ TT T.„, „  Sdružená»: kandidáti pro ZOH Jo- Soňa Kuzmanová a Jana Zemanová.
Beze*: kandidát! pro ZOH Jiri Beran, sef pospígii František Zeman. — Dal- Trenér Ladislav Zacharides, asistent

an Fajstavr, Stanislav Henych Milan §í člen£vé Reprezentačního družstva: Alexander Egyházy.
Jary, František Simon - sesty clen bu- Stanislav Buchťta> Milan Doležal, Sieg-
ie  uicen 1 piosince Další cleno flded Holub a Miroslav Kremel. Tře- Skokani: kandidáti pro ZOH Jind- 
ve reprezentačního druzsta: Zdenek nér Josef Kutheil řich Balcar, Ivú FeliX) Rudolf Hčhnl,
Bohm, Jan Michalko a Jaroslav Saidl. Karel Kodejška. -  Další členové re-
Trenerem družstva je Jaroslav Honcu, Sjezdaři: kandidáti pro ZOH Jan prezentačního družstva: Emil Babiš, 
jeho asistentem Jan Weishaute . Heczko, Miloslav Sochor, Bohumír Ze- Jaroslav Balcar, Zdeněk Janoucli a

Běžkyně: kandidátky pro ZOH Ale- man. — Další členové reprezentační- Břetislav Novák. Trenér Jáchym Bulín,
na Bartošová, Anna Pasiarová, Blanka ho družstva: Jiří Hoffman, Dušan Po- asistent Dalibor Motejlek.

11



T e ch n ick é  o t á zk y

u m ě lý ch  ly ž ia r sk y ch  sv a h o v  X ,
Hlavná lyžiarska sezóna sa porna- materiálu a tvaru prvkov, z ktorých .á^g|jj|F

ly končí a lnide snáď vhodná úvaha sa skládá umělý lyžiarsky svah. |jrlgWi|| dg*
z hl'adiska technických možností o jej Velmi důležitým faktorom z hl'a- 
predížení. Technické schopnosti nasej diska lyžovania ĵ e tvar samotného
spoločnosti dosiahli takú úroveň, že P|V^U umělého lyžiarskeho svahu. Je 1
sme schopní predížiť umele lyžiarsku urlu^lurni11̂ ’ i ř ^ ne™°^e J?°'
sezónu nezávisle od urírodnvch nad- ryt sil oku oblast pouzitia od zacia- tel'né. Obyčajne sa používá kombiná- 
sezonu, nezávisle on pnioanycn poa_ tocnikov az po špičkových preteká- Piř, riunrh far1ph
mienok. Okrem schopnosti výroby ,.ov> a t0 myslíme íen no zjazdové ly- “ J ,  „ ¿ “ J  "  " ad0vai0 už tiež „ ie.
sněhu v zimnou, obdob, dokážeme zoyame. Na obr 1 je například vzorka ko, ko umelýcyh lyžlarskych svahov
anes vyrobit nahradil sněhu z hla- lyžiarskeho svahu od talianskej firmy (Brno Děčín Modra ) ktoré použí-
diska lyžiarskej funkcie z plastickej Pisté Sole, ktorá je určená pre lyžiar- Vajú základný prvok ako je znázorne-
látky, ktorá dobré drží stopu, má tiež ske školy. Pri niektorých druhoch na na obr 3 Všetci výrobcovia (Che-
dostatočné frikčné vlastnosti a tiež aí ,u, je potřebné moplast Brno, PCHZ Žilina a Nisa-
je odolná proti vonkajším mechanic- Z~-P1/ v0aStl aí pied- gport Jablonec n. N.) lisujú jeden typ
kým účinkom lvžiara a atmosféric- P° dt? ca t̂e]slclJ padov. V tychto pri- podobného tvaru štetiniek. Posledný
uym ucinKom lyziaia a aunusieiiL padoch sa pouzivajú menšie volné % nh„„ e_ nrlli5nip iha tvarnm yjs
kým vplyvom. Umele lyžiarske svahy otvorv Pri tvare ie velmi rinlpžitá vy]0eca sa odlisuje íba tvarom za

J , !. , . , , , ,  , ° ,;,oiyn  1 Tvaie ]e velmi doiezita kladné. Pre použitie v takom širokom
z plastickej látky predlzuju lyžiarsku dlzka štetiniek Ak sú stetinky na rozsahu nemPaže byť tenlo jeden typ
sezónu na celorocnu. tychto svahoch dlhsie, je plocha mak- postačujúci. Bola by žiadúca spolu-

, . sia, co ma za nasledok vplyv na ve- Práca medzi jednotlivými výrobcami,
Vzhladom na cenu takehoto svahu deme stopy a životnost. Dalej určíte olovzdávanie si skúseností, vymedze-

vystupuje do popredia otazka život- tvary sú vhodné pre dané stúpanie a nje zameranie svojich výrobkov —
nosti. Vyriešiť otázku životnosti prv- morfologii! terénu. Na obr. 2 je vzor- zjazdové lyžovanie, bežecké tra-
kov umělého lyžiarskeho svahu -  to ka talianskej firmy SIT, ktorá sa od- * Jd vlek na skokanské mostíky 
je problém určeny pre techmkov, kto- poruca klást na svahy s 20 az 30% * v súčasnosti rieši Katedra che-
rý spočívá vo vybere najvhodnejsiho stupáním. S určením vhodného stupa- mťických strojov strojníckej fakulty

ma svahu je spojena otazka klzných svgT y spolupráci s n. p. siovnaft a 
vlastnosti lyži na prVkoch z plastic- 
kej látky. Tu je rezerva v technologii 

Á mazania lyží a výbere najvholnej-
šieho mazadla, ktoré ^iegaU^

rý má vplyv na životnost, je farba
Obr. 1 umělého svahu, čo je pravdaže voli- Obr. 3

■ > / .  / v  . v r u . ,  a ' , , i Žebříček žen: 1. Blanka Paulů (Au-

Ce lo st á t n í  ze b ř ičk y  v běhu na ly ž ích
siarová (RH Vysoké Tatry J 45,3, 4.

(Pokračování ze str. 6J Tatry) 2:38,0, 12. Jiří Žahourek (Che- Marie Brožková - juniorka 57,5, 5.
výsledcích ukazuje péči lyžařských mie Praha) 2:42,3, 13. Ladislav Jirák Helena Šikolová (obě Naveta Jablo-
oddílů o závodníky. Je na oddílech, (Naveta Jablonec) 2:46,1, 14. Ján Mi- nec) 1:02,8, 6. Gabriela Sekajová (Tes-
aby posoudily, zda vynaložená péče je chalko (RH Vysoké Tatry) 2:50,3, 15. la Liptovský Hrádok) 1:10,3, 7. Jaro-
úměrná dosaženým výsledkům. Josef Kubica (Dukla Liberec) 2:53,5, slava Řezáčová (Ski Jilemnice) 1:25,8,

Žebříčkv a hodnocení lvžařskvch Pavel Vojáček (CZ Strakonice) 8. Helena Bekešová (RH Vysoké Tatry)
oddílů chtěj! b5t“ oulyaZapNsyp t J7. ' VSf^ >  1=31.1. 9- I™  Dcohohoupllovó [VŠ Pra-
vat k soustavnému zvyšování výkon- T.,hinnPp i V í  i  n iq  mr T nL i C fRH haJ 1:51,5, 10. Ludmila Harvánková - 
nosti našich závodníků a závodnic. !j I  / ^  ion Mnlák juniorka (Sokol Nové Město na Mo-
Jistě všichni, kteří pracujeme v lyžo- p , . \\ Kami M'Vit tavě) 1:58,6, 11. Marie Hubačová (ČZ
vání, chceme, aby výsledky našich ly- unior 3:24\ ¿2. Miroslav Račák (oba Strakonice) 1:59,8, 12 Marie Pfeffe-
zaru byly co nejlepsi. - JDukla Liber’ec] . junior 3:25il/ 23. rova (Chemie Praha) 1:59,9, 13. Tana

Zebřiček mužů v běhu na lyžích: 1. František Schůrger (TJ Vysoké Tatry) Taschová (VS Praha) 2:01,4, 14. Viera
František Simon časové zpoždění 0 vt., 3:26,2, 24. Vít Fousek (ČZ Strakonice) Leskovianská - dorostenka (Tesla Lip-
2. Jaroslav Saidl (oba Dukla Liberec) 3:27,9, 25. Juraj Kohút 3:29,2, 26. Šte- tovský Hrádok) 2:09,3, 15. Hana Miluš-
32,7, 3. Miroslav Zuzánek (Naveta Jab- fan Bekeš (oba RH Vysoké Tatry) ková (Sokol Nové Město na Moravě)
lonec) 49,1, 4. Milan Jarý 53,3, 5. Jiří 3:31,4, 27. Josef Langmajer (Naveta 2:13,7, 16. Miroslava Polášková (MEZ
Beran (oba Dukla Liberec) 1:01,9, 6. Jablonec) 3:35,4, 28. Václav Sír (Auto- Frenštát p. Radh.) 2:14,5, 17. Ludmi-
Zdeněk Bohm (VŠ Praha) 1:10,1, 7. škoda Vrchlabí) 3:39,4, 29. Jan Buchar la Obšílová (Naveta Jablonec) 2:22,5,
Jan Fajstavr (Dukla Liberec) 1:38,3, 8. (Naveta Jablonec) 3:45,2, 30. Josef 18. Dana Procházková (Chemie Praha)
Ján Brúzik (RH Vysoké Tatry) 1:47,6, Hrubý (Dukla Banská Bystrica) 3:50,4. 2:24,3, 19. Jana Havlová (VŠ Praha)
9. Stanislav Řezáč (Dukla Liberec) V žebříčku je klasifikováno 107 běžců, 2:25,5, 20. Květa- Jeriová - juniorka
2:15,3, 10. Jan Fejkl (Naveta Jablonec) jsou k nahlédnutí v okresních a kraj- (Sokol Studenec) 2:35,1. V žebříčku
2:32,4, 11. Štefan Pavlák (RH Vysoké ských svazech lyžování. žen je klasifikováno 53 běžkyň.

12



S S £ s S S  DRUHÝ ROK VEŘEJNÉ LYŽAŘSKÉ ŠKOLY
užiť dokonale ich výsledky. Doteraz *
sme hoven ili iba o pivkoch umělého První stálá veřejná lyžařská škola v ČSR, která působí ve Špindlerově Mlýně, 
lyzmrskeho svahu pre zjazdove lyzo- „ . „  . , - - ... .. T „  . . .  . . , ,  .’ T ,, . , .. , J. . . ma za sebou druhou sezónu sve činnosti. Její bilance za toto oblobi ie pozo-vame. Je velmi praktické postavenie , , , , . , , . , , _ ,  1 ť
běžeckých tratí z takýchto prvkov, ruhodna a vslmi povzbudivá, a to jak po strance výukové a pedagogické,
kJ e výškou štetiniek je daná stopa a kterou se starají příslušné orgány Svazu lyžování CÚV ČSTV, tak i po stránce
Tieto prvky možu mať napr. tvar, ako provozní a organizační, kterou zajišťuje Ústřední ústav tělesné kultury, 
je znázorněné na obr. 4.

Vzhladom na výhody týchto ploch, Odpoved na otázky, které jsme si zaku bylo plných 516 dětí (od 3 do 
ktoré nahradzujú sněhové je potřeb- kladli při zavádění této profesionální 15 let), tedy víc nez polovina. Z cel-
né venovať im zvýšená pozornost. Tie- lyžařské výuky, dávají především ně- kového počtu frekventantů byla jen
to náhrady majú výhody, ako je mož- která výmluvná čísla z uplynulé se- menšina cizinců — celkem 180. Vši-
nosť inštalácie v blízkosti velkých zóny. chni ostatní žáci byli z řad domácí
imest a skol, celorocnu použitelnosti, veřejnou lyžařskou školu „absol- lyžařské veřejnosti. Z tohoto počtu 
homogennost povrchu, pn pretekoch i y To ” tl zahraničních žáku jich připadá na ná-
na nich su rovnake podmienky pre u zcmu- ±u je piuu j ť r _
prvého a posledného. Umělé svahy loňské sezóně skok na téměř pětiná- vstevniky ze socialistických zemi 120
móžu zohrať v príprave našich náde- sobek. Denní průměr cvičících žáků (převážně z NDR), z kapitalistických
jí vefkú úlohu. činil téměř 30 — proti loňským 6 žá- zemí 60. Podíl žáků, kteří se výuky

Ing. KAROL JELEM ENSKÝ kům. Z uvedeného celkového počtu zúčastnili na základě předem uzavře
ných dohod s organizacemi (přede-

Obr. 4 vším Čedok), činil v této sezóně 160.
Pokud jde o ekonomické výsledky, 

postačí uvést, že zatímco v předchá- 
zející sezóně tržba téměř nepřekroči- 
la osobní vydání (odměny cvičitelům, 

• plat ředitele školy) a nestačila pocho-
W  V*‘ i  V *, . - pitelně pokrýt jiné výdaje dlouhodo-

u 1 '• bého charakteru na zařízení školy,
JSĚĚL \ č i n i l a  letošní tržba i při zvýšeném

‘ počt u zapoj onýci i  cvi č i tel íi t éměř  dvoj -
jS S H B Š k ' • ' H  nás obek osobních výdajů. Z příjmu

f l H H  i m i"1 ..............óni
ém  J H  H H B m  i ,1 - n i ■ p i  i s p ě t  i . .....  n a k l a d u

f i u  na vybavení školy, zařízení půjčovny,
r  dětské lyžařské školy , na propagaci

ý & n Ě Ě Ě r  '* ^  aťJ .  Škola  se stala ekonom icky sobě-
'**». ^  d K Č & š stačnou a vytvořila si spolehlivé před-

poklady pro soustavné zvyšování své

í V * * „ . J I 1Í 1Í1 rentability.
Z hlediska celkové stabilizace a ta- 

; v  ké úrovně školy je významné, že se
^   ̂ ‘ ^  v uplynulé sezóně mohla opřít v pod-

yf slatě už o stálý kádr cvičitelů. Ve ško-

" kových obdobích vypomáhalo tomuto
stálému kádru několik osvědčených 
krátkodobých, ale přitom rychle mo-

Žebříček juniorů: 1. Miroslav Račák Hynková - dorostenka” (Lokomotiva bilizovatelných cvicitelu. Diky svému
0, 2. Karel Nývlt 16,5, 3. Milan Bárta Trutnov) 56,4, 8. Věra Mikšlová (So- opakovanému působeni na škole zis-
34,9, 4. Dalibor Bordovský (všichni kol Nové Město na Moravě) 1:04,9, 9. káli i tito cvičitelé dostatek zkuše-
Dukla Liberec) 36,3, 5. Josef Pěnička Růžena Šíbová (TJ Vysoké Tatry) ností z této specifické formy cviči-
(Ski Jilemnice) 57,0, 6. Jaroslav Kohút 1:27,5, 10. Eva Sírová (Sokol Horní telské práce a dokázali se požadav-
- dorostenec (Tesla Lipt. Hrádok) Branná) 1:51,4. Bylo klasifikováno 28 kům školy celkem úspěšně přizpůso-
1:11,8, 7. Oldřich Hakl (Dukla Libě- juniorek. kit. Kladným rysem této nárazové
íem) 1.12,7, 8 Stanislav Sorger (Tes- spolupráce s vybraným okruhem pří-
la Liptovský Hradok) 1:23,6, 9. Pavel Pořadí lyžařských oddílu v běhu: „. , , , VT a knnpp
Simon (Dukla Liberec) 1:25,3, 10. Jiří i. r h  Vysoké Tatry 3319,20 b. (18 zá- lezitostnych^cvicite^ 1
Suchánek (RH Harrachov) 1:36,3, 11. vodníků), 2. Dukla Liberec 3084,65 konců i to, ze pravé z tohoto okiuhu
Marian Cunderlík 2:05,9, 12. Jiří Da- (15), 3. Naveta Jablonec 2652,95 (14), aktivistů školy vycházejí kandidáti na
níček 2:12,5, 13. Martin Důtka (všich- 4. Chemie Praha 2553,15 (18), 5. V§ profesionální cvičitelskou činnost v
ni Dukla Banská Bystrica) 2:20,0, 14. Praha 2183,80 (13), 6. Tesla Liptovský příštích letech, kdy se budou otvírat
František Košík (Sokol Nové Město na Hrádok 1845,70 (10), 7. Sokol Nové claig£ školy tohoto typu.
Moravě) 2:23,4, 15. Marian Rábek (RH Město na Moravě 1651,30 (9), 8. Dukla A . . .  _  .n,t „  nrv7aHÍ
Vysoké Tatry) 2:25,3. V žebříčku Ju- Banská Bystrica 1629,70 (9), 9. Ski A ?ym k , tomu’ c10 St0]j  V P°Zfldí
niorů bylo klasifikováno 43 mladých Jilemnice 1596,10 (10), 10. MEZ Frenš- zmíněných údajů. Tyto údaje davaji
běžců. tát pod Radh. 1340,15 ’(8), 11. ČZ Stra- totiž výmluvnou odpověď na základní

konice 1218,25 (7), 12. Ještěd Liberec otázku, kterou si kladl nejeden z nás,
Žebříček juniorek: 1. Marie Brož- 1168,25 (8), 13. Lokomotiva Trutnov když jsme přistoupili k budování pro-

ková (Naveta Jablonec) 0, 2. Mirosla- 1129,80 (7), 14. Stavební fakulta Pra- fesionálního školství, s nímž mají
va Jaškovská (MEZ Frenštát p. Radh.) ha 968,65 (7), 15. RH Harrachov 721,60 - dg iinvch lvžařskv velmi vyspě-
6,7, 3. Květa Jeriová (Sokol Studenec) (4), 16. Autoškoda Vrchlabí 709,90 c . - ,L.„?Qnncti šin n
35,3, 4. Ludmila Harvánková (Sokol [4]! 17. Dukla Pardubice 652,65 (5), lych zemi výborné zkušenosti. Slo o
Nové Město na Moravě) 36,5, 5. Tere- 18. VŠZ Praha 606,20 (4), 19. Univerzi- otázku, zda se tato lonna u nas ujme,
zie Sekajová (RH Vysoké Tatry) 40,7, ta Brno 598,00 (4), 20. Vimperk 580,95 zda jsou pro ni objektivně i subjek-
6. Viera Leskovianská - dorostenka (4). V žebříčku bylo hodnoceno 38 tivně příznivé předpoklady. Už sama
(Tesla Liptovský Hrádok) 50,0, 7. Iva oddílů. FRANTIŠEK TÁBORSKY skutečnost, že školou prošlo v uply-

13



, * ' tam, kde se dosavadní formy našeho
^   ̂  ̂  ̂  ̂ , „ „ ,  ̂ , , dobrovolného lyžařského školství mo-
Obzvlast uspesna byla v uplynule sezonedětská lyzarska školka, kterou prošlo , m rásterně nebo vůher
více než 500 dětí. Na snímku ředitel VLS Vladimír Paudera řídí lyžařskou hru 1

s míčl ne: přímo v lyžařských střediscích,
kde je největší koncentrace neorgani
zované lyžařské veřejnosti, které je

nulé sezóně přes tisíc žáků, je pozo- tovním ruchem Čedoku také podařilo. třeba poskytovat lyžařskou výuku tr-
ruhodná. Jde většinou o absolventy Čedok část své ubytovací kapacity ve vale, během celé sezóny, každý den,
celotýdenního intenzivního výcviku, Špindlerově Mlýně vyhradil těm, kdo dopoledne i odpoledne. Taková služ-
mezi nimi většinou o začátečníky ne- si týdenní pobyt zajistili a také zapla- ba vyžaduje stálé a tudíž i profesio-
bo mírně pokročilé. Tedy přes tisíc tili zároveň s lyžařskou výukou. Toto nální lyžařské učitele. Tuto službu po-
neorganizovaných lyžařů, kteří se na- partnerství mezi Čedokem a VLŠ se třebuje neustále rostoucí počet re-
učili — i když to vyjádříme skromně plně osvědčilo nejen po stránce orga- kreantů a lyžařů, kteří ze své dovole-
— všemu, čeho je zapotřebí ke spo- nizační a ekonomické, ale i po stráň- né věnují už zcela běžně jeden týden
lehlivému pohybu na lyžích, základní ce lyžařské a výukové, o čemž svědčí pobytu v lyžařském středisku a chtějí
i náročnější technice_zatáčení, pohy- zájem a spokojenost absolventů těch- tento drahocenný čas plně využít k to-
bu v terénu atd. To pro začátek ur- to kursů. mu, aby se něčemu na lyžích naučili,
čitě není málo. Ale ještě pozoruhod- Ale tím spíše je potěšitelné to, že Tuto potřebu široké lyžařské veřej
nější je podíl dětí, zejména těch nej- ani tato předem zajištěná část frek- nosti může uspokojit jen stálá lyžař-
menších. Sportovní hodnota jejich vý- ventantů netvořila většinu žáků VLŠ. ská škola. Kdy budou tyto školy v ly-
cviku se ještě znásobuje tím, že jde Ve skutečnosti se do VLŠ přihlásila žařských střediscích a také ve vědo-
prakticky vesměs o žáky učenlivé, převážná většina žáků až přímo na mí hlavní masy jejich návštěvníků ně-
nadšené, nezkažené špatnými návyky, místě a spontánně. A o to právě jde čím tak samozřejmým jako v mnoha
kteří si právě naopak po tomto výcvi- a půjde i v budoucnu: aby alespoň jiných zemích, je jen otázkou času.
ku odnášejí do celého svého dalšího určitá část návštěvníků našich lyžař- Pravda, překážek objektivních i sub-
lyžařského života žádoucí dávku ských středisek, v nichž budou po- jektivních je někdy víc než dost, ale
správných návyků a dovedností, kte- stupně zakládány VLŠ, považovala za rozhodně nejsou nepřekonatelné,
ré jim umožňují lyžovat lehce a s ra- užitečné a přirozené využít týdenní Povzbuzením pro všechny, kdo na
dosti. Co to znamená pro jejich další lyžařské rekreace, ale případně i jen úseku VLŠ pracují, je zejména také
lyžařský vývoj, není třeba zvlášť roz- víkendového pobytu k tomu, aby se podpora a porozumění ze strany ve-
vádět. pod odborným vedením naučili zákla- doucích pracovníků výboru Svazu ly-

Potvrdila se i plná reálnost poža- dům lyžařské techniky nebo se v ly- žování ČÚV ČSTV, ústřední správy tě-
davku, aby služeb VLŠ využívala pře- žování zdokonalili. Přitom je částka, lovýchovných zařízení, Oblastní sprá-
devším naše veřejnost, a nikoli jen kterou žák za výuku zaplatí, v pomě- vy TZ Krkonoše, místních orgánů lido-
cizinci, jak to skeptici — ovlivnění ru k celkovým nákladům za pobyt ve vé správy a pracovníků lanovek a
snad zcela odlišnou praxí profesionál- středisku tak nízká, že tento mo- ostatních zařízení a institucí, bez je-
ní školy ve Vysokých Tatrách — před- ment může zájemce spíše povzbudit jichž pomoci a spolupráce se stálé
povídali. Ukázalo se, že ačkoli než odradit. veřejné lyžařské školy neobejdou,
i Špindlerův Mlýn má velkou končen- Ale i když je ctižádostí VLŠ vyvolá- Soudruh Jiří Pilař, člen předsednic-
traci zahraničních návštěvníků, kteří vat spontánní zájem lyžařské veřej- tva ySL ÚV ČSTV ve svém zásadním
mohou samozřejmě služeb VLŠ plně nosti, je plánované a organizované úvodním článku v letošním březnovém
využívat, byl jejich podíl na celko- zajištění určitého počtu žáků přece čísle Lyžařství formuloval myšlenku
vém počtu žáků velmi malý. jen spolehlivou zárukou úspěšnosti 0 potřebě zřizování lyžařských škol

Povzbudivou odpověď dala uplynulá VLŠ. Na základě tohoto poznatku a přímo v horských střediscích které
sezóna i na otázku, zda se najde vhod- také díky dobrým zkušenostem z budou poskytovat lyžařskou ' výuku
ný způsob, jak informovat veřejnost uplynulé sezóny se Ústřední ústav tě- příchozím“ a přispějí tak ke kvalit- 
o existenci a výhodách této lyžařské lesné kultury dohodl s Čedokem o zvý- nějšímu využití volného času na ho-
výuky a jak vlastně získat žádoucí po- šení míst pro pobyty s výukou ve VLŠ rácl-1 j k získání nových zájemců o
čet žáků v zemi, kde se tato forma z dosavadních celkem 25 na 120 (den- soustavnou lyžařskou aktivitu Tato
lyžařských škol nevžila. Vycházeli ní průměr) v příští sezóně. K Čedoku myšlenka plně vystihuje hlavní cíl
jsme po zkušenostech z první sezóny se připojí se zhruba 30 místy Sport- který budováním VLŠ sledujeme 
z toho, že je třeba základní počet Turist a výuku ve VLŠ si pro příští se-
frekventantů předem organizačně za- zónu zajišťují už předem i některé Ing. PAVEL BURSKÝ
jistit. To se v letošní sezóně díky vel- větší závody. Tento zvýšený zájem si předseda komise veřejných lyžařských
mi dobré spolupráci s domácím ces- už v příští zimě vyžádá otevření dal- škol ČÚV ČSTV

14



S lo v e n sk í  b ě ž ci  v T a l ia n sk u
ckal Šiarnik, vedúcim a třénerom byl Výsledky v běhu 11a 15 km: 1. C. 

Jpi^fk s Eudovít Hrnčiar. V tejto malej výpra- Favre 43:48,08, 2. F. Zenoni 44:25,08,
É'' ve chýbali pretekári ČH Štrbské Pie- 3. C. Gubetta (všetci Taliansko)
«s*****' * s S0, ktorI v tomto čase bol i na lyžiar- 44:26,08. — 14. F. Schurger 45:29,05,
mm r'Jm Šm í skych pretekoch v ZSSR. Preto bola 23. B. Valent 47:19,06. — Junioři 10

-V«7??t daná možnost startu starším dorasten- km: 1. 0. Favre 33:08,00, 2. R. Barrel
com’ ktorí startovali v kategorii ju- 33:13,04, 3. W. Jordaney (všetci Tá

l i  i l  jyř % ‘'' Usporiadalelia mali povodně úmysel 34:09,00, 11. M. Šiarnik 34:47,00, 17.
S ^ W  usporiadať preteky v lyžiarskom stře- M. Húska 36:07,07.

J £ | |  1'M S f t Í l i s á g  liu vytýčili tratě vo vyšších polohách. Štafety 3X10 km: 1. Taliansko A
P W y L y ž i a r s k e  středisko Cogne (nadm. v. 1:33:09,2, 2. Taliansko B, 3. Švajčiar- 

. y : 1534 m), do ktorého je přístup z sko, 6. ČSSR (Valent, Schurger, Sor-
§ r Aosty^len po ceste, je lemované zo ger) 1:37:12,1, 10. komb. štafesta ČSSR

Gran Paradiso .(4061 m). Poskytuje Bolí sine překvapení velkým, zá- 
—  ' "" možnost vykonávat zjazdové i bežec- ujmom početného obecenstva, ktoré

ké lyžovanie. Okrem vlěkov a zjazdo- povzbu izovalo všetkých — bez rozdie-
Skupina slovenských běžců na zájezdu viek majú skromné, ale praktické lu národnosti a výkonnosti. Všetci
v Itálii před hotelem ve středisku technické vybavenie na úpravu be- štartujúci byli odměnění hodnotnými

Cogne žeckých tratí. Vlastníkom týchto za- cenami a na závěr upomienkové dar-
riadení je športový klub v Cogne a čeky dostali aj vedúci a tréneri jed-
lyžiarska škola Gran Paradiso. notlivých výprav. Usporiadatelia pri-

N a pozvanie Robotníckeho lyžiar- Trat na 15 km se skladala z dvoch pravili hodnotný kultúrny program,
skeho zvázu Talianska (UISP) sa okruhov, v ktorom sa striedali v pr- dvakrát sme sa zúčastnili na premie-

zúčastnilo družstvo bežcov SSR vej časti mierne zjazdy a výstupy, čle- taní lyžiarskych filmov, ďalej to bola
v dňoch 22.—23. februára lyžiarskych nitejšie úseky boli len v druhej časti. prehliadka lyžiarskych zariadení a vý- 
pretekov Coppa Consiglio Valle Podobná bola trať juniorov na 10 km stup lanovkou na Moncuc (nadm. v.
d‘Aosta v středisku Cogne. Štartova- (2X5 km), na ktorej sa běhali aj šta- 2100 mj, návštěva lyžiarskej školy a
lo pod hlavičkou ČSSR B v tomto zlo- fety. Sneh bol premrznutý, pri teplo- posledný večer vystúpila tamojšia
žení: muži František Schurger, Bohu- te —6 °C. Na starte boli aj niektorí folklórna skupina s hodnotným pro
slav Valent, junior Stanislav Sorger, členovia národných družstiev Talian- gramom.
starší dorastenci Miloslav Húska a Mi- ska, Francúzska a Švajčiarska. LUDOVÍT HRNČIAR

K. PAWLICA A D. M A N O V Á  VÍTĚZI „GORALSKÉHO KLOBÚKIT
f ........

Tělovýchovná jednota Roháče - Zu- Heczko (Dukla Ban. Bystrica) 1:26,44, Ban. Bystrica) 1:17,52, 3. T. Navráti- 
berec uspořádala 10. května 20. roč- 4. T. Gurský (UK Bratislava) 1:27,42, ková (TŽ Třinec) 1:18,03, 4. Z. Zemko-

. .  , . , 5. J. Garstka (Start Kežmarok) 1:28,86, vá (SMF Žilina) 1:20,93, 5. D. Lopuš-
mk mezinárodních závodu v obřím 6 j Kogan 1;29)00i 7. j. soumar (oba ná (Mostár Březno) 1:21,14.
slalomu o „Goralský klobúk“ v rámci Dukla Ban. Bystrica) 1:29,58, 8. J. Na-  ̂ „  * 1 11 a* o
oslav 30. vyroci osvobozeni „asi vlas- vrat* (TZ.Třinec] 1:3034 9 J Miku- j šoltýs0vá (obě ČSSR) 1:13,16, 3. M.
ti Sovětskou armádou. Startující spor- las (Jasna 1.30,40, 10. M. Šlachta (UK pietoňová (Polsko) 1:14,33, 4. J. Ze-
tovním zápolením vzdali hold padlým ld ls llVd ‘ ’ ' manová 1:14,80, 5. J. Harvanová (obě
partyzánům, bojovníkům za naši dnes- Dorostenky: 1. M. Michalská (Pol- ČSSR) 1.14,82, 6. A. Grzegzotková

, . sko) 1:16,21, 2. D. Dvoršťáková (RH (Polsko) 1:15,83.
ni svobodu.

I tentokrát organizátoři závody v 
romantické krajině Roháčů pečlivě 
připravili. Vítězství si vybojovali Po- 
1 ^  K i ^  a

Pochod závodníků v romantické kra
jině Roháčů ke startu závodu o Go

ralský klobúk

15



V ý cv ik  ly ž a ř sk ý ch  cv ič it e lů  p r o g r a m
Z H 1 9 7 &

Úsek sportovního lyžování výboru Svazu lyžování MV ČSTV v Praze uspo
řádal v březnu ve Vrátné v Malé Fatře dva týdenní běhy výcviku lyžařských XII zjmn{ olympijské liry 1976 bu- 
instruktorů a vedoucích zimních pionýrských táborů i rekreačních turnusů don slavnostně zahájeny na zimním 
ROH. K tomuto kroku přistoupil pražský lyžařský svaz veden nutností sjed- stadiónu v Innsbrucku ve středu 4.
notit teorii i praxi výuky lyžování, jelikož úroveň některých lyžařských kursů února ve 14.30 hod. Je již podrobně
pořádaných ZV ROH bývá často velmi špatná a někdy má dokonce i negativní stanovený program všech olympij-
následky. ských soutěží.

Pořad lyžařských závodů zahajuje
Trvalo dosti dlouho, než si pracov- hyblivost i osobní vystupování zdale- ve čtvrtek 5. února běh mužů na 30

níci pražských odborových orgánů ka nepřipomíná seniora cvičitelského kni- *2.30 hod. bude odstartován
uvědomili, co pro ně nabídka lyžař- sboru. sjezd mužů. V pátek 6. února se koná
ského kursu znamená. Již třetím ro- Školení lyžařských cvičitelů nod- záv° d Íednotlivců v biatlonu na 20
kem mohl v závodní vúhnrv qvp , , ° - y , yC „ cviciteiu poa km v  sobotu 7. února v 10 hod. bude
rvžařs” é c v i č h e l e J  tato tolik nro f  , pri p̂Bi °  ke í ? * 8? ™  Yr0Vne odstartován běh žen na 5 km a závod
spěšná školení e škoda že ze stranv b0rneh° , ilCaslní u ve skoku na středním můstku je ve 13spesna sKoieni. je sKoaa, ze ze strany pionýrských táboru a rekreaci ROH. . _ , v  <> .
odborů nebylo možno zajistit konání Tak rozsáhlou tematiku však nelze • Hi • v . . .  ig
kursii v některé z četných odborář- vyčerpat v jednorázovém týdenním q f ' P .
ských zotavoven nebo podnikových kursu. Lyžařský svaz ve spolupráci - - h H aiLkp riicrinlínv
chat pražských závodů, pro které se s příslušnými odborovými orgány by n i  ~ i?an
tyto kursy pořádají. Proto bylo nutno měl vypracovat systém péče o další . J v „miHpií q únnra v q hnfl :P
uskutečnit kurs v hotelu ve Vrátné, rQst cvičitelů a školení dalších kál- ,had' V Pondel1 9‘ unora v 9 hod. je
iPbož záipm samozřejmě npní nndnnra ° , , oajsiLii a b e l l  na ig km pro zavod sdruženy ajenoz zájem samozřejmé není poapoia ru Odborové organy by mely kladné „„  . . n. íihn
tělovýchovy. Bylo to patrno jak na odpovídat na iniciativu pražského ' - >> v' - in •„ . x.
nákladech za stravování a ubytování, svazu lvžování a pokračovat ve spo- mu muzu‘ ,V 11 eiy 10- un013 1° beptak v nemilosrdných cenách sedačko f “ lyžovaní a Pokračoval ve spo Ž8n na 10 km se startem v 9.30 hod.
iu k  v nemnosronycn cenacn sedačko- lupraci pri výchove kvalitních a vse- „ „  19 on hnr1 p„in ..hříhn d a 
ve lanovky, značně vyšších než na- stranně připravených cvičitelů pro . ’ v  t~ n  - h
přiklad lanovky ve Spindlerově Mlý- odborářskou tělovýchovu Tak bv se ,omi1 muzu- Ye stie 11 11- u.nor,a bu 
ně Lanovka ve Vrátné natři tmiž též , , teiovycnovu. iaií oy se dou muži bo ovát o olympijské měně. Lanovka ve vratné patři totiž tez skoncovalo se zívelnosti pri vyberu . .. xtafptáph na 4Yi n a í p
hotelům. Je otázkou, zda je vhodné instruktorů a vedoucích lyžařských dai e vo statetach na 4X10 km a ze
vvdělávat nrávě v této nhlasti snm- TF iýzarsKycn mají slalom v 11.30 hod. Ve čtvr-vycteiavat piave v teto oblasti spoi- zájezdu v některých pražských zavo- tpk 1? února v q hod íp štafpta žen
tu. Přitom provozovatele vleku a la- dpch tek 1̂ ' 1111013 v 9 lloa- Je staléta zen
novek mnoho nezajímá stav a úprava . - i , . na 4 X 5 km. V pátek 13. února jsou
sjezdovek a lyžařských terénů pro ši- Závazek pražského useku sportov- v i 0 hoj. štafety biatlon,stu a ve 
rokou sportovní veřejnost, což by mě- mb? lyzotvam k '31° ‘ vyroci osvobozeni 12.30 hod. obří slalom žen. V sobotu
lo být jejich povinností nasi vlastl Sovetskou armádou, spině- 14. února pokračují ZOH v 8.30 hod.

. . .  j* , V .  . , ‘ , , ný letošními dvěma běhy kursu lyžař- během mužů 11a 50 km a v 10 hod.
•n vhniné T ~ ,k^1SU V, ? ep°' vf  ' ských cvičitelů, je výrazným krokem slalomem mužů. V neděli program ly-
™ ;  ; em í  f ,  ° le. ! e „Vratne d°- V této oblasti. Je to také jedna z cest žařskýc!l soutěží zakončí závod ve
i , hnnikn byi  Sn1] ÍY P° Yy naplnění závěrů XIV. sjezdu KSČ, tý- skoku 11a velkém můstku ve 13 hod.,
{ ™  “ pk. “ pbípKptí n f i S f  aSu ,° kajících se zintenzívnění rozvoje ma- slavnostní závěr ZOH je ve 20 hod.

1500 m) mezi Ch ebem (1647 J a Vel- sové ^ vý ch o v y . Stálo by za úvahu
vyin Fatianským Krivanem (1709) se přesunout termín jarních prázdnin ZHIZZIIIIIZ^ZZIZIIZZZIZIZZZZII^ZIIZ
naskytly iaealni lyžařské podmínky. na pfejom února a března, aby dě-
Blizko sebe navazuji jak tereny pro tem byl umožněn lyžařský výcvik i v Snímky na první, třetí a čtvrté stra- 
úplné začátečníky s bezpečným dojez- objektech v nižších horských polo- ně obálky Jaroslav Trousil, na druhé
dom d? Protisvahu, lak i velmi nároč- hách, kde později už nebývá sníh. By- straně Zdeněk Holačka a Miroslav
ne příkré sjezdovky^  ̂ _  j0 by také vhodné stanovit pro Prahu Hlavinka. — Fotografie uvnitř měsíč-

ýcvik se konal většinou za nepříz- c|va termíny jarních prázdnin, aby se niku: ing. Pavel Borský, Iiudovít Hrn-
nivých poveti nostních  ̂ podmínek na i10racj1 vystřídalo co nejvíce dětí. čiar, ing. Karel Jelemenský, Jiří Macht,
v husté mlze, dešti, vánicj, v hlubo- Saša Rabenseifnerová, Jaroslav Trou-
kém sněhu i na ledě, takže frekven- VLADIMÍR PŘIBYL sil a dr. Miroslav Zálešák.
tanti si mohli ,,na vlastní kůži ověřit 
teoretické poznatky o problematice 
pobytu na horách. Obdobná úroveň
kursu byla dána vysokou kvalifikací v  # • ■ # .  >• ■ i j r i v  »■• I

rj fpfeSou iy Tréninkové st ředisko  m ládeže ve Vim perku
žování v Praze ing. Václavem Palič
kou. Velmi důkladná praktická výuka Tréninkové středisko mládeže v lyžování bylo slavnostně otevřeno 26. května 
na sněhu zakončená náročnými prak- při TJ Šumavan Vimperk předsedou OV ČSTV Prachatice a předsedou MěstNV
tickými zkouškami byla doplňována ve Vimperku Janem Teimlem. Stalo se tak na schůzi lyžařského oddílu Šuma-
odbornými přednáškami, zaměřenými vanu Vimperk, na níž za účasti 160 členů a příznivců byla zhodnocena úspěšná I
jak na techniku a výuku lyžování, tak uplynulá sezóna 1974—75. Velmi dobrá a cílevědomá práce kvalitního trenér-
na bezpečný pobyt na horách. Náplň ského kolektivu, podpora rodičů žáků sportovních tříd a pomoc stranických
výcviku byla orientována hlavně na a státních orgánů znamenaly pozoruhodný výkonnostní růst ve všech žákov-
práci s dětmi v zimních pionýrských ských kategoriích. Výbor lyžařského oddílu právem ocenil záslužnou trenér-
táborech, ale i na kursy dospělých. skou práci Karla Hudečka, Milady Chvostové, Milana Hrdinky, Michaely Chá- 

Lektoři mnoha nejrůznějších ško- nové, Františka Dolejšího, Františka Lávičky, Františka Ryšavého, Břetislava
lení by jistě záviděli přednášejícím Krále, Vlastimila Šartnera a Jiřího Pána.
v tomto kursu — např. Jardovi Ška- Vimperk se stal centrem žákovského lyžování, které se v uplynulé sezóně 
loudovi — pozornost i vděčnost po- mohlo pochlubit pozoruhodným růstem výkonnosti. Investované finanční pro-
sluchačů, kteří si dělali podrobné po- středky a značné časové nároky na tréninkovou práci nebyly zbytečné. Diplo-
známky a snažili se, aby jim neunik- my a dárky byli odměněni nejúspěšnější členové oddílu: Zdeňka Pernekrová
lo ani slovo. Přitom se přednášky čas- a Milada Chvalová v žákovské kategorii do 10 let, Vladislava Zemanová a Pavel
to protáhly i do pozdních večerních Vrtílka z mladšího žactva, Marie Pernekrová a Petr Kopnický ze staršího žac-
hodin. To platí i o výuce na sněhu. tva, Lenka Kollerová a Vladimír Myslík v kategorii mladšího dorostu a z do-
Celý kolektiv cvičitelů dokázal vytvo- spělých Jan Beran.
řit z družstev dobré party, v nichž Politickovýchovná komise lyžařského odrlílu při slavnostní schůzi oddílu 
nebyla nouze o dobrou náladu. Obdiv připravila pěknou výstavku trofejí a fotografií z letošní úspěšné sezóny. Celá
patří především „nezničitelnému“ Jo- akce potvrdila, že ve Vimperku je o úspěšnou budoucnost lyžování na Šumavě
sefu Křížoví, jehož technika jízdy, po- dobře postaráno. K. H.



■ f |  C H I B I N S K É  J A R O V Z A V l j i C H
K posledním mezinárodním závodům v klasických disciplínách patřilo „ Chi- 
binské jaro“ v sovětském Kirovsku za polárním kruhem. Ve dnech 12. a 13. 

JS y B  ■ , dubna zde malá čs. výprava zažila vánici, jaká nebývá ani uprostřed zimy
Ě g  K  J k  M  v horách. V ulicích města byly dvoumetrové závěje a nemohl se konat druhý

závod ve skoku. Z šesti čs. závodníků si nejlépe vedl F. Zeman, který v silné 
konkurenci v závodě sdruženém vybojoval bronzovou medaili. Ze skokanů byl 

A g f  1 nejlepší I. Felix, který skončil patnáctý. Zastávky v Moskvě využili čs. repre-
ll' 1 zentanti k prohlídce města. Na Rudém náměstí zleva S. Buchta, J. Pospíšil,

■' F. Zeman, trenér J. Kutheil, Jar. Balcar, Jindřich Balcar a I. Felix (obrázek 
'***„' A, I A č . 2). František Zeman skončil v soutěži 39 sdruženářů třetí (obrázek č. 1). 

' h- , | k Josef Pospíšil na trati 15 km běhu, v němž byl pátý (obrázek č. 3). Dvou-
metrové závěje na ulicích v Kirovsku (obrázek č. 4).

%

| Í  v I J|p

g&gtiÉf * 'in řV w i i

*4 ^  J S E  SP vrš £ §  ft1«f  I i ^  '̂jgfc %m « *** lir ; "
/ w ě  ^ B /  I l

«  « U M
"  j g |  !^ t l .....^

„ / í
ésĚ í  • . . .*•■ V # - - - ■ # ,W 'a ř v ^ .

'- « C



' f r '  i ^  p
. Jm- í . m í .  l i

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



ROČNÍK 61 +  SRPEN 1975 4- Kčs 3 — O  tEBE™



■

x  ' j k k  " *  ̂ "*  ̂  ̂ ^ řo/zo jsou stále přibývající lyžařské
V ^ B fP ^  ^ j^ p '' I * svahy s kartáči z umělé hmoty, umož-

= ^Ě É SSfcl* " ' I ňující celoroční trénink na lyžích.
i . » ' 1 Jedním z nich je lyžařský svah v Jab-

i  Zoncž nad Nisou, vybudovaný v akci
„Z “ městského národního výboru. Je 
dlouhý 280 m s průměrným sklonem 

|  13l/2°. Šířka položeného koberce je
17 m. Svah je vybaven umělým osvět- 

I lením, lyžařským vlekem, budovou
s klubovou místností, sociálním zaří
zením a dalším příslušenstvím. Na

Jm m w & w ĚĚĚ$-.'Éř druhém obrázku Milan Švitorka z li-*> < ■&§§? \ »
■* ^   ̂ ^  Duk y p j , ý

v letošním paralelním slalomu na 
a W  • tomto svahu obsadil druhé místo za

^SSí:šĚF Jk J .¿mm Pančochou z Techniky Brno.



5 ň ř í i H Hou S e z ó n a  1 9 7 4 - 7 5

Č Í S L A

# přípravou
ShT 6ésezóny n a  Z O H  1 9 7 6

•
Českoslovenští lyžařští reprezentanti vstupují do závěrečné části přípravy 

ě ď i t c i  ¡».g- na zimní olympijské hry 1976, které se uskuteční již za šest měsíců v ra-
N l z U V b K I  I tL IM u . kouském Innsbrucku. Je proto zajímavé poohlédnout se ještě zpět a zhod-
I Q I F 7 H Y  notit minulé závodní období, které ukázalo současný stav výkonnosti na-
L Y ^ t t K o M :  O Jtz z _U  šich reprezentantů a jejich předpoklady a vyhlídky na umístění v této svě

tové soutěži. Všechna družstva vyzkoušela v sezóně 1974—75 modely pří-

• pravý pro ZOH, které byly na společném zasedání s komisí oddělení vrcho
lového sportu tJV ČSTV přehodnoceny a s konečnou platností zpracovány 
pro finální přípravy.

Z  Č I N N O S T Í  Uplynulá sezóna byla pro čs. lyžaře prakticky přípravným obdobím pro
„  - ZOH 1976, ve kterém měla jejich výkonnost kulminovat podle modelu pří-

S P O R T O V N I C H  T R I D  pravý na předolympijských hrách v Seefeldu. Jedin skokani měli v této
sezóně mimo předolympijské závody ještě mistrovství světa v letech na 
lyžích. Ti měli úspěšnou sezónu hlavně zásluhou zasloužilého mistra spor-

• tu Karla Kodejšky, který po výborných výsledcích na Intersportturné a
Spartakiádě spřátelených armád se stal mistrem světa v letech na lyžích 
pro rok 1975. Skokani nesplnili plánované výsledky na předolympijských 
hrách v Seefeldu. Soutěž se uskutečnila na starém můstku, který nejen 

_ že byl špatně upraven, ale i profil zůstal stejný jako při ZOH 1964. Pořa-
NA PRVNÍ STRANĚ OBÁLKYŠVÝCAR  datelé nedodrželi slib a můstek do doby konání tohoto závodu nepřestavěli
WALTER STElNERj^ KTERÝ PATŘI tak, jak jim komise pro výstavbu můstků FIS doporučila. Tato skutečnost
MEZI NEJVAZNEJSI UCHAZEČE O se také odrazila na výkonech československých i ostatních zahraničních
OLYMPIJSKE MEDAILE VE SKOKU skokanů mimo družstvo Rakouska, které na tomto můstku v sezóně tré-
NA VELKÉM MOSTKU NA ZOH 1976 novalo
1/ INNSBRUCKU. PO SVÉM ZRANÉNÍ
NA ZAČÁTKU SEZÓNY SE BRZY ZA- Naše družstvo skokanů bylo v minulé sezóně značně omlazeno a zatím se
SE DOSTAL DO FORMY A ZVÍTÉZIL opírá o výsledky starších zkušených závodníků Kodejšky, Hóhnla a Jindry
TAKÉ NA X. TATRANSKÉM POHÁRU. Balcara. V druhé polovině závodního období se dostal do dobré formy
__ ]VA ZADNÍ STRANĚ PAVEL JULl- i mladý Ivo Felix. To jsou v podstatě závodníci, na kterých bude ležet od-
NEK KTERÝ PATŘI K ČS. NADĚJÍM povědnost reprezentace čs. skokanského sportu na ZOH 1976. V týmu jsou
VE SJEZDOVÝCH DISCIPLINÁCH A však další mladí, kteří se mohou již v příštím roce přiblížit světové špičce.
ZVÍTĚZIL V OBŘÍM SLALOMU O CE- To dokázali např. na začátku minulé sezóny Břetislav Novák a Emil Babiš.
NU RETĚZÁREN V JESENÍKÁCH Uplynulé období přineslo v této disciplíně zásluhou rakouských skokanů

zvrat ve výzbroji, výstroji a mazání lyží. V průběhu sezóny se naše druž
stvo dokázalo přizpůsobit těmto novinkám. Botana, národní podnik ve 
Skutči, zhotovila nový typ skokanských bot s opěrkou, které jsou velmi 
kvalitní. Národní podnik Sport v Novém Městě na Moravě pokryl skluznice 

9  skokanských lyží teflonem, který se zdá být na některých druzích sněhu
rychlejší ve srovnání s tradičním kofixem. V průběhu sezóny se nám nepo- 

m  A r *  1 ¿ M j  K  "  Ij ¡9  dařilo získat speciální skokanské kombinézy, které však budou v letošním
g   ̂ ^  g  B  roce dovezeny. Tyto speciální obleky mají značný vliv na dobrou nosnost

skokana v letové fázi a tím i na délku skoku.

Minulé závodní období skokanů lze hodnotit jako úspěšné i přesto, že 
Ročník 61 Číslo 8 naši reprezentanti nesplnili plánované výsledky v Seefeldu. Předsednictvo

výboru Svazu lyžování předpokládá umístění jednoho z našich skokanů na 
Vydává Československý svaz tělesné vý- středním nebo velkém můstku mezi prvními třemi. Do družstva kandidátů
chovy v nakladatelství Olympla v Praze. na ZOH 1976 byli jmenováni skokani Karel Kodejška, Rudolf Hohnl,
Šéfredaktor tělových, časopisů A l f r é d  Jindřich Balcar a Ivo Felix.
J a n e c k ý. Vedoucí redaktor časopisu Sdruženáři řeší již druhý rok generační problém. Ze starších závodníků
J a r o s l a v  T r o u s i l .  Řídí redakční zůstal od posledních ZOH v Sapporu v družstvu pouze Tomáš Kučera, který
rada: J. Trousil, předseda, lng. P. Borský, se v sezóně několikrát zranil a tak veškerá odpovědnost zůstala na mla-
K. Eidlpes, PhDr. F. Chovanec, J. Kotland, dých závodnících: Františku Zemanovi, Josefu Pospíšilovi a Stanislavu
JUDr. O. Kulhánek, J. Leiss, J. Maršík, Buchtoví. Sdruženáři měli problémy s běžeckou přípravou na prvním sněhu,
Z. Paulů, A. Pečenka, Z. Remsa a B. Tvrz- která byla plánována začátkem listopadu do švédské Kiruny. Vlivem špat
ník. Redakce: 115 88 Praha 1, Kllmentská ných sněhových podmínek ve Skandinávii byli nuceni trénovat v tomto
1. Telefon čís. 86 5 51. Redakční uzávěr- období na Mísečkách a Vosecké boudě. Tím utrpěla značně kvalita běžec
ká: K 5. dni předchozího měsíce. Vychází kého tréninku, protože sníh na rozježdění a nácvik techniky nebyl dosta-
Jednou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskař- tečně kvalitní, jako tomu je zpravidla v Kiruně za polárním kruhem. I tato
ské závody, n. p., Karlovy Vary. Rozšiřuje skutečnost se odrazila ve výkonnosti našich sdruženářů v minulé sezóně.
Poštovní novinová služba. Cena 3,— Kčs Na předolympijských hrách v Seefeldu se při skoku zranil Tomáš Kučera
Informace o předplatném podá a objed- a závod nedokončil. Ostatní zůstali ve svých výkonech hodně za svým prů-
návky přijímá každá pošta 1 doručovatel. měrem, hlavně ve skokanské disciplíně. Ta zůstává stále slabou stránkou
Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS — našich sdruženářů. V nové sezóně bude s družstvem pracovat jako druhý
ústřední expedice tisku, odd. vývoz tisku, trenér Josef Matouš, který povede skokanskou přípravu. Ve zlepšení sko-
Jlndřišská 14, Praha 1. Uzávěrka tohoto kanské disciplíny vidím značnou rezervu ke zvýšení výkonnosti čs. sdru-
čísla byla 4. července 1975. ženářů.

číslo indexu ČUTI 46 813 (Pokračování na str. 2)

1



Sezóna 1974-75 přípravou na ZOH 1976
(Pokračování ze str. 1) ma byl splněn, ale s daleko větším místa, v individuálních závodech jed-

V závěru seznnv dokázali někteří Úsilím’ za nePříznivých povětrnost- nou do 6. místa, dvakrát do 10. místa
_ - . , , . , nich podmínek, na nekvalitním sně- a dvakrát do 15. místa,clenove družstva na mezinárodních . , J

závodech že mají skutečné předpo- ?u. Nebylo možno nacvičovat a upev- V minulé sezóně nás potěšili svými
IdadyzařadU  se‘ d f  d v V .o v é ^ k y  " ° vaí .  I " "  1 “  ^ ' eůky siezflaři- 2enyP„spďly v Te v -
při zlepšení skokanské discipliny a ™ r z le m  prachovém sněhu a to melo ropskéln poháru a „lavně v dl.,lhé
umístit se na ZOH 1976 do šestého ^llv n? techniku jízdy na tomto diu- části závodního období se dostala ně-
místa. Družstvo se bude opírat zatím í111 ®.nehu }  v NesPlnen bJ 1 která děvčata do dobré formy. Nejlep-
o výkony F. Zemana a Pospíšila, kteří 1 ob]em sily. Potvrdilo se, ze vysoko ší naše závodnice Dagmar Kuzmanová
byli také zařazeni mezi kandidáty pro staaove„ne objemy nelze v ubytova- vyhrája Evropský pohár a zvítězila
ZOH 1976, a Buchty, který je ve sle- h zarizenicb na nasicli horách spi- x v obřím slalomu. Dobře si vedla i Ja- 
dované přípravě. Svoji oprávněnost na Šoltýsová. Skoda, že se zranila
startu na ZOH v Innsbrucku musí ^  Anna. Dl’°PPl)vá, která nemohla do-
ještě prokázat svými výsledky na me- V. končit sezónu.
zinárodních závodech, které se usku- , |  U družstva byl zlepšen systém tré-
teční za účasti kompletních družstev ninku zařazením přípravy na umělé
sdruženářú NDR a Polska letos v pro- hmotě v kombinaci s navazujícím
sinci. tréninkem na sněhu. Značné rezer-

Družstvo běžkyň bylo v minulé se- • : vy zůstaly v tréninku sjezdu. Splněn
zóně též doplněno mladými závodili- b *̂ pučet naježděných branek obřího
cemi, které již v průběhu první sezó- U V  s'a*omu,„ nesplněno plánované najež-
ny po zařazení podávaly dobré výko- dění počtu slalomových branek,
ny. Jmenovitě Anna Pasiarová, která V průběhu závodního období byl
byla společně s Blankou Paulů, Ale- uspokojivě ověřen model přípravy na
nou Bartošovou a Gabrielou Sekaj o- w ' ''- 'i ZOH. Ukázalo se, že harmonogram
vou zařazena mezi kandidátky pro * . -3H tréninku bude nutno předsunout zhru-
ZOH 1976. •-«*\ ba o dva -  tři týdny, aby sportovní

Trenéři reprezentačního kolektivu >4̂ r, ? ?  forma kulminovala v době konání
nebyli spokojeni s přípravou v před- _ _  ZOH v roce 1976.
závodním období. Jednalo se též o ne- p  ^  \' ?T  » _  / ^ > B  Jako kandidátky pro ZOH 1976 byly
uskutečněný zájezd na trénink pro v V   ̂ f« «  ~j ~̂ ~f aJ / ^ B  zařazeny závodnice Dagmar Kuzmano-
nedostatek sněhu do Kiruny. Utrpěla B  ^ ^  /v vá, Jana Soltýsová a Anna Droppová.
tím kvalita přípravy, hlavně kvalitní B k w  O  {IfT r/ ^ B B  Na ZOH v příštím roce se předpoklá-
rozježdění na prašanu a nácvik těch- v u v'' dá umístění jedné naší závodnice
niky běhu. Přesto splnily běžkyně ~V* ~  ̂ v obřím slalomu nebo slalomu do 6.
plánované výsledky na předolympij- V místa a dvakrát do 10. místa,
ských lirách v Seefeldu v plném roz- Sjezdaři ukazují rok od roku stou-
sahu. Třetí místo Blanky Paulů a dal- pající tendenci ve výkonnosti. Jejich
ších dvou závodnic mezi první děsit- Tak vypadá olympijská medaile ZOH výsledky v minulém závodním obdo- 
kou v běhu na 10 km lze hodnotit po- 1976 v Innsbrucku, o kterou budou bí byly v některých závodech Světo-
měrně vysoko. Ve štafetě se zásluhou bojovat také čs. lyžařští reprezentanti vého poháru, Evropského poháru a
špatného namazání a nevyrovnanou mistrovství Evropy juniorů velice
formou všech čtyř děvčat nepodařil nit. Navíc chyběl i objem plánovaný dobré. Bohumír Zeman získal na mis- 
výsledek, který výbor Svazu lyžování do Kiruny, kde je možno každý dru- trovství Evropy juniorů v Mayrhofe- 
předpokládal. Přesto i v této disciplí- hý den použít tělocvičnu. nu ve slalomu stříbrnou medaili, Míla
ně splnila děvčata plánovaný výsle- Výkonnostní cíle pro rok 1975 byly Sochor zajel dobře několik závodů 
de.k\, Vfjium> že na ZOH v teto disci- družstvem splněny jak dosaženými vý- Světového poháru, vyhrál Evropský
plíně budou stát naše reprezentantky siedky v mezinárodních závodech, tak pohár v obřím slalomu a v kombinaci
na stupních vítězů. j v oblasti poznávání soupeřů, způso- byl celkově v Evropském poháru tře-

V uplynulém závodním období po- bů jejich přípravy, poznání tratí a tí. Zvýšila se i úroveň dalších členů
dala Blanka Paulů v některých mezi- úspěšnosti našich reprezentantů na družstva, která se odrazila ve výraz-
národních závodech velmi dobré vý- těchto tratích a ověření si systému ném zlepšení FIS bodů, např. Ivana
kóny. Úspěšný byl pro ni začátek se- přípravy na ZOH. Na rozdíl od ostat- Sochora a Heczka.
zóny, poté předolympijské hry, mis- ních lyžařských disciplín vyzkoušeli Plán přípravy nebyl splněn na 100 
trovství ČSSR a akademické mistrov- běžci modely přípravy dva: A a B. procent. Byly stanoveny vysoké uka- 
ství světa. Blanka zůstává stále naší Ověření modelů přípravy na ZOH ne- zatele, jejichž splnění předpokládalo 
závodnicí číslo 1 a je oporou druž- bylo však splněno v plné šíři, přede- zcela optimální podmínky jak při tré-
stva. Solidní výkony podávala v sezó- vším ve finální části na předolympij- ninku na ledovcích, tak v průběhu zi-
ně Alena Bartošová, která je stále ských hrách v Seefeldu. Tyto závo- my. Ve srovnání se sezónou 1973—74
spolehlivou reprezentantkou. Ostatní dy měly ukázat kulminaci formy a znamená podstatné zvýšení v plnění
závodnice měly v průběhu závodního dát odpověď na sílu jednotlivých ze- obřího slalomu a slalomu. Nebyl spl-
období značnou kolísavost formy. Pře- mí. Samotné závody kvalitou sněhu něn požadavek naježdění většiny bra-
kvapením a myslím příjemným, byly a úpravou tratí nebyly podle mého nek slalomu a obřího slalomu na tvr-
výsledky Anny Pasiarové. názoru regulérní a neukázaly v pod- dém podkladě. Vzhledem k možnos-

statě potřebné. Potvrzení vrcholu for- tem a mnohdy i povětrnostním pod-
Celkově slabší výkonnost prokázala my u lu p in y  a  proti skupině B při- mínkám byl neuspokojivě plněn tré- 

tíěvčata koncem února a začátkem š j 0 na mistrovství ČSSR v Jizerských nink sjezdu.
března na zájezdu do Švédská, Fin- horách, které navazovalo na závody Výkonnostní cíle pro rok 1974—75
ska a Norska. Závodnice absolvovaly v seefeldu a ihned nato při Sparta- byly splněny a to jak v umístění ve
v rozmezí čtyř dnů nadměrné množ- kiádě spřátelených armád v Sovět- Světovém a Evropském poháru, tak
ství závodů téměř bez odpočinku. Ty- ském svazu týden po mistrovství i ve zlepšení bodových hodnot FIS.
to závody však nutno chápat jako ČSSR. Nesplněna zůstala příprava a soutě-
přípravné pro X. Tatranský pohár, Na základě výsledků v minulém zá- že ve sjezdu. Na tuto disciplínu však 
akademické mistrovství světa a sa- vodním období byli zařazeni mezi není zaměřena hlavní pozornost druž-
mozřejmě i jako součást přípravy na kandidáty pro ZOH běžci Stanislav štva.
ZOH 1976. Henych, František Šimon, Jiří Beran, Model přípravy nebyl vlivem ne-

Běžci se potýkali v předzávodním Jan Fajstavr a Milan Jarý. Šestý bude příznivého počasí plně ověřen, avšak
období se stejnými problémy jako jmenován do 10. prosince. Naši běžci podle dosavadních poznatků bude
družstva sdruženářú a běžkyň. Objem mají předpoklady umístění na ZOH možno po ťipravě tréninku v době vá-
přípravy na výcvikových táborech do- v Innsbrucku ve štafetě do šestého nočních svátků a tréninkových dávek

OjLm



v závěrečné části přípravy využít pro _ vými číslami, přijatý rakúsky návrh
závěrečný trénink na ZOH 1976. na štandardnú velkost práporkov na

Zhodnotíme-li výsledky, kterých do- ltf r̂ w *  -y*,m zjazdových pretekoch, stanovená pevná
cílili čs. lyžaři v závodním období '• / ”*""■ doba k podaniu protestu na 15 min.
1974—75, můžeme s uspokojením kon- i po pretekoch. Zostáva sa pri štarto-
statovat, že nejsme bez reálných na- 4 vom intervale 60 sek., holi návrhy
dějí na úspěšné vystoupení na ZOH •* 4 * * S  y  na 2 min. alebo 2 a V2 min. Bolo pri-
1976 v Innsbrucku. Při další systema- - jaté viacero odporúčaní komisií pře
tické a tvrdé tréninkové práci a ab- t v. .*áJĚ &** / ¿V  zjazdové tratě, napr. stanovená mi-
solvování všech plánovaných akcí AÍW h  ': f  J a  *** J §  nimálna šířka výjazdu u zjazdu na
v přípravě plně věřím, že čs. lyžaři 15 m, u obrovského slalomu 10 m,
udělají svými výsledky na těchto ZOH W* V d o t e r a j š i a  minimálna šířka 30 metrov
radost všem milovníkům bílého £ \  zjazdovej tratě může byť v případe

ZDENĚK REMSA Osobitná důležitost sa začína prikla-
ústrední trenér f fPf * J I  da  ̂ íunkcii technického delegáta FIS,

__________________________________________ ktorý má byť po každej stránke na
'4 výške. Javí sa naďalej naliehavá po-

Olympijská trať obřího slalomu (Axa- /¿m T ***' třeba ich ďalšieho školenia. Prakticky
mer Lizům) mužů v Innsbrucku. Zá- " yr  jg  každý TD, ktorý bude vykonáváť
vod se pojede 9. a 10. února. Start y  *JÍj| funkciu na pretekoch zařáděných do
prvního kola je y e  2025 m a cíl v J  kalendára FIS, musí mať licenciu FIS.

rozd//em^4S5 ^m.^Druhé ^ k o l o °ocF  ̂ běžeckých disciplín je to

rozdílem 425 m určené priestory pře servis pri cieli,
štartové skupiny stanovené (i pora-

J
-i • 1 - .  T  ^  die štartu) na 1 — 2 — 3 — 4, za-

u b i l e j n y  k o n g r e s  F I S
V  O  A  1 \T T »  T I  A  A T  H  I  P  T Z  T  T u štafiet Posledných 100 m před odo-

^  /-% |\ j H  l \  l\ J  I I ^  | \  I I vzdávacím územím nemusí dať pre-
^  ^  * *  U  tekár prednosť (toto musí byť riadne

označené], na pretekoch FIS musia
Tridsiaty jubilejný kongres Medzinárodnej lyžiarskej federácie FIS sa konal byť informácie podávané okrem do-

po prvýkrát v 50-ročnej historii tejto organizácie na severoamerickej pode, máčej řeči ešte v ďalšej oficiálnej FIS
dokonca na jej pacifickej časti v San Francisku, v diíoch 28. 5.—31. 5. Ako řeči, odovzdávacie územie može byť
to už bývá zvykom, před kongresom viackrát zasadá předsednictvo a těch- aj na svahu mierne stúpajúcom a nie
nické komisie FIS, ktoré prerokúvajú materiály, o ktorých má s konečnou jen v rovině.
platnostou potom rozhodnut’ samotný kongres. Opátovne velkú diskusiu vyvolala

Tento kongres bol tzv. „pravidlový mis znamenal francúzsky návrh, aby otázka zavedenia Světového alebo 
kongres“, t. j. rozhodovalo sa predo- na MS mohli národné federácie vy- Európskeho pohára v běhu. Návrh 
všetkým o zmene pravidiel pře or- slať buď viacej mužov a menej žien v bežeckej komisii pri hlasovaní 9 : 8 
ganizovanie lyžiarskych pretekov a alebo naopak. Vyslovený bol súhlas neprešiel, i v predsedníctve bola váč- 
bokom sa nechali otázky týkajúce sa s tým, aby mohol byť přizvaný v prí- šina proti. Jednako situácia vyzerá na 
změny štatutu, resp. iných nie vy- páde zranenia náhradník dodatočne to, že tento návrh v budúcnosti sa 
slovene pravidlových otázok. Kongres z domova. predsa len přesadí,
bol však zaujímavý aj tým, že rozho- Kongres vyslovil súhlas so zavede- Tak isto zaujímavá situácia sa vy- 
doval o organizátoroch budúcich ním dvoch nových disciplín, a to vinula okolo majstrovstiev Európy ju- 
majstrovstiev světa v lyžovaní, ktoré běhu na 20 km ženy (počnúc MS niorov v klasických disciplínách. Pó- 
sa usporiadajú v roku 1978. Okrem 1978] a paralelné preteky, ktoré sme vodný návrh USA, Kanady a bežeckej 
toho v rámci kongresu sa uskutočni- poznali a začali sa uvádzať ako para- komisie na premenovanie MEJ na 
la aj pravidelná kalendárna konfe- lelný slalom. Tu sa ale tiež přijala majstrovstvá světa juniorov bol dosť 
rencia FIS, na ktorej sa stanovili zásadná změna v tom, že sa z něho šikovné zo strany prezidenta serví- 
termíny pretekov pre budúcu sezónu. vyraďujú skoky (umělo doteraz vy- rovaný ako změna charakteru týchto 

Program rokovania po celý týždeií tvárané na trati] a výškový rozdiel pretekov, a teda že MSJ sa majú ko- 
bol naozaj bohatý, veď na kongres sa zvyšuje na 80—100 m. Svojím spo- nať každé dva roky v období medzi 
došlo takmer 200 návrhov na změny sobom by bolo možné ako za novů normálnymi MS a ZOH. Teda v Liberci 
pravidiel jednak od členských štá- disciplínu považovať aj možnosť uspo- by mali v roku 1976 zostať ešte MEJ, 
tov, ale aj od jednotlivých technic- riadania dvoch zjazdov, resp. zjazdu. ale v roku 1977 by boli usporiadané 
kých komisií. Keďže teda kongres, Ked sme tak akosi pri zjazde, tak MSJ v La Croix vo Švajčiarsku, po- 
na ktorom sa zišli zástupcovia 34 boli přijaté základné pravidla pre tom zase MEJ 1978 a MSJ 1979 (na 
členských štátov, bol kongresom Světový pohár a Európsky pohár v ktoré predbežne reflektuje Quebec] 
„pravidlovým“, zmienim sa o niekto- zjazde, pričom každoročně budu k a pod.
rých novoprijatých změnách pravi- týmto pravidlům vydávané najnutnej- Z oblasti združeného přeteku je 
diel. Pochopitelné sa zmienim len o šie změny. Na štarte može byť okrem zaujímavé, vlastně potvrdené stano- 
hlavných, ostatné bude mať k dispo- funkcionárov len 1 trenér, mění sa visko, že je povinné absolvovanie 
zícii komisia rozhodcov, ktorá pri- francúzsky povel k štartu z „Allez“ troch skokov, z ktorých sa dva naj- 
súdi ich vhodnost zaradenia do na- na „Partez“, spresnená možnosť opa- lepšie počítajú do súťaže, a na MS a 
šich novo sa pripravujúcich pravidiel. tovného štartu z titulu zmeškania vis ZOH skok musí byť usporiadaný je- 

Na základe skúseností získaných maior, v případe prijatia protestu den deň před behom. Návrhy NDR a
z posledných majstrovstiev světa v zložená suma sa vracia, stanovené náš na nové bodovanie združeného
St. Moritzi a vo Falune navrhol sa sankcie pretekárom, ktorí po preru- přeteku boli stiahnuté a zostáva sa
celý rad doplnkov k pravidlům o or- šení přeteku pokračujú v jazde (dis- zatial’ při starých, doteraz užívaných 
ganizovaní majstrovstiev světa. Do- kvalifikácia 1 rok], u SP a EP nemá tabulkách.
ležité su najma návrhy týkajúce sa presiahnuť počet štartujúcich 100. Viacero návrhov sa zišlo u pravidiel 
štartu pretekárov (národnost, po- Stornuje sa non-stop tréning a sta- pre lety na lyžiach, čo je aj pocho-
drobnosti o lekárskom potvrdení, o novuje sa povinnost posledně dva pitelné, pretože v tomto směru je
ceremoniáli a pod.]. Taliansko přišlo tréningové dni merať časy. Schválené z minulosti dosť nepřesností, nejas- 
s návrhoin, aby na MS štartovalo v bolo používanie „Bibbo pravidla“ pre ností a otvorene povedané aj dosť 
zjazdových disciplínách prvých 15 slalom a obrovský slalom. Niet velmi nespokojnosti. Tu urobil kus dobrej 
pretekárov podlá bodov FIS. Tento chuť podporovat účast cudzích pre- práce náš Milda Bělonožník, ktorý spo- 
zásadný návrh narazil na značný od- tekárov na národných majstrovstvách. lu s Juhoslovanom Gorišekom pripra- 
por a nebol přijatý. Menší kompro- Prehliadka tratě musí byť so štarto- vili jednotný návrh na celkovú změnu

3



pravidiel, kde vzali do úvahy všetky brzinského Polsko navrhovalo svojho Paulusovú do ženskej bežeckej komi-
pripomienky. Takýto jednotný návrh nového předsedu PZN J. Wilczewské- sie FIS, Ing. Ladislava Harvana do
potom přijala aj skokanská komisia ho. Demelz bol zvolený, Wilczewski komisie pre stavbu zjazdových tratí,
a kongres. Možno dúfať v zlepšeme však nie. Tak isto nebol zvolený čil- obaja ako riadní členovia, a čo po-
u tejto disciplíny, kde je ročně mož- sky zástupca Arturo von Schröders. važujeme za osobitný úspěch — dr. J.
no konat len dva preteky a kde v Miesto lýchto sa dostali do předšed- Bogdálka za riadneho člena komisie
roku 1977 bude usporiadané MS v níctva FIS Kanaďan Arnold Midgley alpského lyžovania a komisie Európ-
nórskom Vickersunde a kde bol me- a už niekolkokrát kandidujúci Lud- skeho pohára. ČSSR odvolala svoje
novaný technickým delegátom náš wig Schröder z NDR. Čs. kandidát zastúpenie v osobě dr. Ferenciho v
Milda Bělonožník. I to je uznanie Ján Mráz si upevnil pozíciu šiestym komisii pre pravidlá a v právnej ko-
odbornej práce čs. lunkcionárov ly- najváčším počtom hlasom zo 17 kan- misii vzlil'adom na jeho trvalé pöso-
žovania. didujúcich. benie ako zástupců ČSA vo Viedni.

Z ostatných návrhov a zmien si za- Po skončení kongresu sa zišlo nové Tento 30. jubilejný kongres bol však 
sluhujú pozornost: schválenie nových předsednictvo FIS, ktoré menovalo prelomom ešte v jednej věci. Bola pri-
noriem mostíkov, rozhodnutie o u- členov jednotlivých komisii. Dochá- jatá nová organizácia FIS, podlá kto-
miestnení tribúny pre trenérov, roz- dza k zmene na čele troch komisii, rej za zriaďuj.e jeden centrálny se-
hodnutie, že MEJ nemajú kolidovat a to: zo združenárskej komisie od- kretariát v Berne miesto doterajších
s pretekmi EP, každoročně sa može chádza G. Berauer z NSR a za před- dvoch (generálny sekretář v Stock-
usporiadať maximálně šest pretekov sedu bol zvolený G. Gundersen z Nór- holme]. Za člena sekretariátu bol
pre žiakov, zavádzajú sa 1'ahšie zjaz- ska. Miesto chorého předsedu sub- zvolený plátěný riaditel' Jean Franco
dy pre mládež a odsúhlasený bol ná- komisie rozhodcov P. Öhmana zo Kasper zo St. Moritzu, mladý ambi-
vrh, aby komisár FIS pre mládež vy- Švédská sa stal predsedom P. Pepeu- ciózny pracovník, lyžiarsky odborník,
pracoval návrh na organizovanie nig z Rakúska a miesto doterajšieho Generálny tajomník FIS Sigge Berg-
žiackych pretekov ako doporučenie předsedu městských lyžiarov de Bii- man, ktorý sa dožívá koncom júla
národným zvázom. Bol zamietnutý quyiho sa predsedníčkou stala H. 70 rokov, zostáva vo funkcii ešte dva
návrh na konanie MS městských ly- Tomkinsonová z Anglicka. Českoslo- roky, aby zaučil nového riaditel'a se-
žiarov, právna komisia spracovala venské zastúpenie za zlepšilo. V do- kretariátu FIS, a potom o dva roky
návrh základných pravidiel pre bez- terajších funkciách zostal M. Bělo- sa podlá skúseností bude rozhodovat,
pečnosť na běžeckých tratiach a bola nožník ako předseda subkomisie sta- či v predsedníctve zasadne nový ge-
ustanovená odborná komisia, ktorá vitelov mostíkov a člen skokanskej nerálny tajomník alebo riaditel' se-
má připravit kvalifikované návrhy na a združenárskej komisie FIS, tak isto kretariátu. Ale to už je úloha budú-
používanie pretekárskeho výstroja. J. Terezčák zostáva náhradným čle- čeho kongresu v roku 1977 v Bari-

Dlho diskutované amatérské pravi- nom bežeckej komisie s tým, že je loche v Argentině,
dlá FIS, prisposobené novému realis- prvým kandidátom na miesto riadné- JÄN MRÁZ
tickejšiemu zneniu olympijského pra- ho člena komisie. Za nových členov předseda medzinárodnej komisie
vidla o amaterizme, známému § 26, sa podařilo přesadit menovite s. Evu VZL ÜV ČZTV
boli přijaté. Zamietnutý bol návrh 
Velkej Británie, aby preteky zařádě
né v kalendáři FIS boli „otvorenými“ ■ ■ / ■ ■ • f  ■ v  / * 1 0  ]■ | n
pretekmi, čo inými slovami znamená |\l f l  I I  Q  1 /I I  Q  I I 1 1  1/ Q  O  11 I H  T  Q  t f  i f t  9 O  U \

M Ä r Ä C s s s s  IM uVd  K v d l i I I K d b l I l  | J I d V I U I d  N o
tou to, že ich návrh na nové tabulky
bol jednomyselne přijatý. V roce 1972, krátce před ZOH v lifikacemi závodníků z účasti na ZOH

Okrem toho kongres schválil záve- Sapporu, hrozil Mezinárodní lyžařské pro porušování pověstného pravidla 
řečné správy z MS v St. Moritzi a vo federaci (FIS) rozchod s Mezinárod- 26 o olympijské kvalifikaci. Za cenu 
Falune ako aj Kulme a vypočul sprá- ním olympijským výborem (MOV). vyloučení legendárního jezdce Karla 
vu o přípravách ZOH v Innsbrucku Tehdejší prezident MOV Avery Brun- Schranze se FIS podařilo hromadnou 
a v roku 1380 v Lake Placid. S Inns- dage vyhrožoval hromadnými diskva- diskvalifikaci odvrátit. Bylo zřejmé,
bruckom je nespokojnosť preto, že ....... m........................................... že FIS nechce dále zatěžovat téměř
výpravy, ktoré budú ubytované v See- / é j i ž  kritický vztah k MOV.

platit aj v olympijskej dědině v Inns- Po Sapporu se nesnáze mezi FIŜ  a

S osobitnou pozornosťou sa sledovali - ¡MÉ <V-. o nic víc a o nic méně, jak o to, zda
volby budúcich organizátorov MS v * • £***£-/>• lyžařský sport, hlavně však sjezdo-
roku 1978. Pre klasické MS boli dva- \  VÝ sport, zůstane či nezůstane spor-
ja kandidáti — Lahti a Quebec a pře j em olympijským. Jednání s^MOV^by-

kirchen? ^Briancon ^ ^ F ra n cú z s k u , ^  řeností, přestože vystřídáním Avery
Kranjská Gora v Juhoslávii a Jackson Brundageho, který lyžařům nepřál,
Hole v USA. Napřed sa losováním ‘ i  liberálnějším lordem Killaninem, do-
rozhodlo, že sa bude voliť usporiada- & šlo uvnitř MOV k citelné změně v na-
tel  ̂ pre klasické disciplíny. Hněď A A  P  ^  É  na sol.!aasnou situaci závodního

kú reklamu. V druhom kole vypadla 1KI*. _#»***#**««?' Ém rneč. Sjezdový sport se z hlediska
Kranjská Gora a v treťom kole dostal ¥  ‘ M  . ■  $ S  olympijské kvalifikace^ dostával do
Garmisch-Partenkirchen 48 hlasov a I L  obtížných situací, zejména poté, když
Jackson Hole 36. Ale aj klasické MS | M Í |  - W  ^ t i s k e m  prošly zprávy o fantastických

vorbeKVmiesta ^iKlúceho“ koigresu! I m  f i  . 5  íev0’ že uv,ítala kompromisní ře-
Z troch kandidátov dostalo najviac W Í  ,  í  J f A  senu V nekolika konzultacích MOV
hlasov Bariloche v Argentině (42 hla- J | §  v ' H *  ( J s i f “ řikterých S s tu p ^ F IS  vyko^

28Va’ EZsatorialC v P o r t íla ls k ^ r X s o y 1! ** M  < J l j  nali záslužný kus práce pro rozvoj

volilo v závere kongresu, išlo Talian- ^  -------------------

to miesto Conciho kandidoval Erich Švýcarka L. M. Morerodová patří k
Demetz z Val Gardeny a miesto Zio- Wik  ? nejlepším slalomářkám na světě

4



sjezdařského sportu, došlo konečně ré kryje i úraz nebo nemoc ve spojení
k dohodě a MOV na svém zasedání s tréninkem nebo závodem.
ve Vídni koncem října 1974 schválil Národní svaz může rezervovat pro- 
nové, tolerantnější pravidlo 26 a pro- středky k zajištění vyškolení závodní- H n
váděcí předpisy k němu, obsahující ka a jeho budoucí kariéry po odstou- I É m

zásady pro olympijskou kvalifikaci, pění z aktivní závodní činnosti. Na
přizpůsobené současným potřebám tyto prostředky nemá závodník práv- f ř  |L  ^
výkonnostního sportu. Vypracování ní nároky a budou rozděleny podle .. >|ŽSE?ť
detailních, usměrňujících předpisů, uvážení národního svazu.
přizpůsobených potřebám jednotil- Hlasování o jednotlivých článcích 1  l Q | 9 |
vých sportovních odvětví bylo přene- proběhlo hladce, s výjimkou ČI. JÍL
cháno sportovním svazům. 212.3, který zní: „Národní svaz může 1 ^  ■«*,

Kongres FIS, který se koncem květ- dovolit závodníku přijímat podporu sfr
na t. r. sešel v San Francisku, musel i mimo rámec ustanovení, obsažených I
ve svém bohatém programu vyhradit v čl. 212.1 a 212.2. Veškeré smlouvy
místo i čas také projednání otázek, nebo jiné dohody, uzavřené s obchod- jjjv ,.
souvisejících s novými podmínkami nimi firmami, organizacemi nebo sou-
olympijské kvalifikace. V návaznosti kromými osobami ohledně takovýchto  ̂ f  ....
na novelizované pravidlo 26 schválil podpor musí být předány národnímu l i t \ Jj|p i|č
kongres kvalifikační pravidla FIS svazu. Ten to oznámí FIS. Tito závod- i Vw f jh k jÉ H Ě r 4
v novém znění čl. 208—215 meziná- níci jsou oprávněni startovat v závo- v

rodního soutěžního řádu (MSŘ). dech FIS, jestliže jinak splňují kvali- H O lv
Nová kvalifikační pravidla FIS jsou fikační pravidla FIS, ale nemusí jim

kompromisním řešením, nicméně jde t>ýt povoleno startovat na OH‘ . Cito-
o pravidla v jistém smyslu pokroko- váné články 212.1 a 212.2 se týkají Trenér čs. reprezentačního družstva
vá, neboť ve značné míře respektují výše vyjmenovaných podpor závod- sdruzenárů Josef Kutheil měří jedno-
současné potřeby závodního lyžařské- níků. ™  z členů olympijského družstva Jo-
ho sportu. Ustanovení čl. 208—215 Francie, Itálie, NSR, Rakousko, Svý- selu Pospíšilovi tep po tréninku na
MSŘ jsou poměrně obsáhlá a není carsko a Lichtenštejnsko se zdržely kolečkových lyžích
možné je v krátkém článku detailně hlasování o tomto článku. Philippe
rozebírat. Chtěl bych poukázat v tex- Henchoz, předseda Švýcarského ly- předsedy Rakouského lyžařského sva
tově zkrácené a upravené formě jen žařského svazu, který na kongresu zu, který pokládal za nutné podtrh-
na nejzásadnější z nich, na ustáno- tlumočil stanovisko šesti alpských ze- nout, že rakouští jezdci jsou olympij-
vení o patronátních smlouvách a mí. na otázku, proč právě ony a ni- skými amatéry.
podporách závodníků: koli Řupř. USA, Kanada nebo socia- Finanční stránka závodního sjezdo-

— Patronát a reklama. Národní ly- listické země zaujímají k článku vání v alpských zemích se neustále
žařský svaz může uzavřít s obchodní 212J vYčkavací stanovisko, odpově- přiostřuje. Lyžařské svazy těchto ze-
firmou nebo organizací smlouvy o pa- děl- že uvedené země maP íinou si- mí se stále více musí zabývat otáz-
tronátu, výzbroji nebo reklamě, uzná- tuaci a ze v žadnem state neni tak k°u, jak pokrýt obrovské náklady
vá-li národní lyžařský svaz příslušnou úzká vazba mezi výrobou’ turistikou v souvislosti s účastí jejich družstev
firmu nebo organizaci za svého úřed- a amatérským závodním sportem, ja- na mezinárodních soutěžích, v prvé
ního dodavatele, nebo podporovatele. ko v alpskych zemích. řadě na Světovém poháru. Velký au-
Každá platba v rámci těchto smluv Článek byl kongresem přijat, alp- topark dopravuje materiál, závodníky
smí být provedena jen přímo národ- ské země však jej ve schválené podo- a trenéry z jednoho závodu na dru-
nímu svazu a žádný závodník nesmí tm v příští sezóně ještě nehodlají bý. Početný je i servisní personál,
z takové platby obdržet dílčí částku, použít. Situaci komplikují nové zprá- kteiý musí být íovněž přepravován,
s výjimkou případů, kdy to kvalifi- VY v tisku o tom, že špičkoví závod- Tyto náklady v alpských zemích ne-
kační předpisy dovolují. FIS si může níci přijímají za vítězství a za umis- sou firmy sdružené v poolech, které
kdykoliv vyžádat kopii smlouvy k na- tění vedle povolených, limitovaných závodníky vyzbrojují. Poolové poplat-
hlédnutí; platů, také prémie, které svazy, s vý- kY platí firmy přirozeně zvláště a

— Podpora závodníků: Během pří- jímkou italského svazu, deklarují jako mnohým z nich se celkové výdaje sta-
pravného období, jehož délku určí čas rezervy k zajištění budoucího povolá- ly již neúnosné. Dochází ke škrtům,
od času předsednictvo FIS, a během ní závodníků. Celá řada návrhů proti které svazy přijímají se vzrůstajícím
závodního období smí závodník ob- prémiovému systému zcela zákonitě neklidem.
držet: oživila problém amatérismu v MOV, Tento stav ve světovém sjezdovém
plnou náhradu cestovného vlakem, neboť ten zcela právem pokládá při- sportu hovoří proti jeho profesionali-
Ietud 1 em autem nebo jinými doprav- jímání prémií za sportovní výkony za zaci amerického razení v Evroptí.
nimi prostředky do místa tréninku neslučitelné s pojmem olympijské Alpské země se však musí rozhod
ného závodu kvalifikace. nout, zda chtějí dále získávat olym-
plné zaopatření během tréninku a zá- Dříve než se šest alpských zemí bu- pijské medaile nebo chtějí-li se jich 
vodů, de moci sjednotit na společném ře- zříci. Vše nasvědčuje tomu, že toto
kapesné, šení, pokusí se v sezóně 1975—76 ne- závažné, v pravém slova smyslu his-
náhradu za ušlý výdělek podle roz- bezpečná úskalí obeplout přechodný- torické rozhodnutí, učiní brzy po 15.
hodnutí národního lyžařského svazu. mi řešeními. Pak ale se budou muset únoru 1976, po závěrečném dnu ZOH
Náhrada nesmí přesahovat částku, rozhodnout. Z tohoto pohledu sehrá- v Innsbrucku.
kterou by byl závodník vydělal ve la nepochybně svoji roli i obava Dr. OTTO KULHÁNEK
stejné době ve svém zaměstnání, z možného ohrožení blížících se ZOH. člen mezinárodní komise
sociální jistoty, včetně pojištění, kte- To potvrzuje i prohlášení Dr. Schicka, VSL ÚV ČSTV

5



zerá  ̂ ^
Bude to zajímavá prověrka přípravě- ^antisek Simon Jiň Beran a Stanislav Henych v sezóně 1974/75 patřili

, k neilepsím cs. závodníkům v běhu na luzích
nosti v olympijské sezone. Zkušební ' 3
kolo začíná ve 13 hod. -tr-

na kolečkových lyžích Na běžkách stále rychleji
VTÍIDM Í11/F V loňském roce jsem čtenáře našeho odborného měsíčníku informoval

l U m v U V L  o prudkém vývoji běhu mužů od ZOH 1972 v Sapporu na základě vyhodnoco
vání výsledků v závodech sezóny 1973/74. Po letošním závodním období, 

Lyžařský oddíl Sklostroje Turnov v němž celé řadě závodů nepřálo počasí a která byla podle dřívějších zvyk-
připravil na neděli 7. září druhý roč- luští vlastně odpočinková, se mě řada příznivců lyžování ptala, zda tento
nik veřejného závodu na kolečkových vývoj měl stále stoupající tendenci, nebo došlo ke stagnaci. Jistě proto ně-
lyžích „Turnov 1975“. Startují v něm kolik čísel z mého vyhodnocováni sezóny ukáže, jak vypadá situace před
muži, ženy i dorost. Loňského prvního blížícími se ZOH 1976 v Innsbrucku.
ročníku se zúčastnilo 150 startujících, pť0 vyhodnocení mezinárodní ly- Kuusamo, Murmansk, Kiruna atd).

M S "  h lín fl6 CS‘ reprezentacm‘ žařské sezóny 1974/75 jsem použil Komplexní výsledky, získané z vy-
ho družstva bezcu. výsledků 29 závodů tohoto období , , . . A,  „  , . . .

Závod se uskuteční opět na uzavře- (Monolit, Castelrotto, Kavgolovo, hodnoceni, mi davaji obraz o letošní
ném okruhu ve městě s kvalitním siiač Reit im Winkel Seefeld, Ram- sezóně. Uvedu jen několik čísel, která
asfaltovým povrchem. Okruh trati mě- Sau, Falun, Lahti, Holmenkollen, dávají odpověď na otázku, jak rychle
ří 4000 m s výškovým rozdílem 58 m. Oberhof, Zakopané, Štrbské Pleso, se letos běhalo.
V prvním ročníku v kategorii m u ž ů ________________________________________________________________________________________________
zvítězil Jiří Beran z Dukly Liberec. Ši- víTFznvF 7Ávnnťí 
rokS vozovka umožňuje hromadní
start jednotlivých kategorií a tím se «-ie , ♦ ~ J/, . - a
závod pro početné diváky stává pře- km J16  m/v . 5,35 m/vt. 5,41 m/vt.
hledným a přitažlivým, -čet- m/v • 5,32 m/v . 5,46 m/vt.

y ť 30—50 km 5,01 m/vt. 5,39 m/vt. 5,36 m/vt.
štafety 4,88 m/vt. 5,02 m/vt. 5,35 m/vt.

T  *  I \ # T  1  H T C  NEJLEPŠÍ ČESKOSLOVENŠTÍ ZÁVODNICI
I  U m ©  I V  I  |  V #  O  15—50 km 4,93 m/vt. 5,22 m/vt. 5,26 m/vt.

15 km 5,06 m/vt. 5,18 m/vt. 5,24 m/vt.
Ve skokanském „Turné Libereckých 30—50 km 4,80 m/vt. 5,28 m/vt. 5,28 m/vt.

výstavních trhů 1975“ mládeže na štafety 4,78 m/vt. 4,96 m/vt. 5,25 m/vt.
můstku s umělou hmotou zvítězil mlád- „  , I ~~ 1 7 7 7 7 7 17 TTT , „„ „ 77 7 7T-
ší dorostenec Miroslav Kumpošt (VŠST z  tabulky je patrno, ze krom za- radí našich bezcu vypočítané podle 
Liberec) s 2070,6 b. před Bukvicem vodů vytrvalostních (30—50 km), kde úspěšnosti — průměru pěti .nejlepších
(Naveta Jablonec) 2047 9 a Filipem lon* byly ve většině závodů ideální výsledků v mezinárodních soutěžích
(VŠST Liberec) 1989 3 Další pořadí: podmínky a tím i rychlost předběhla podle procenta zpoždění od vítěze:
4 Uzel 1987 9 5 Budínský (oba Ješ- vývoj, došlo k dalšímu zrychlení jak 1. František Simon 0,70%
těd Liberec) 1975 4 6 R Kumpošt u vítěze závodů, tak i u našich zá- 2. Stanislav Henych 0,76%
(VŠST Liberec) 1974 1 b vodníků, kteří dosáhli v jednotlivých 3. Jiří Beran 1,28%

Slavia VŠST Liberec nabízí své stře- soutěžích nejlepších výsledků. K nej- 4. Jan Fajstavr 1,64 %
disko ostatním tréninkovým středis- většímu zrychlení došlo v letošní se- 5. Milan Jarý 3,46 %
kům mládeže k uspořádání letního zóně v závodě štafet, kde vyrovná- 6. Ján Michalko 4,34%
soustředění v Liberci i s možností ním úrovně téměř desítky reprezen- 7. Jaroslav Saidl 4,54 %
účasti v závodě -jk- tačních družstev muselo dojít i ke 8. Josef Kubica 4,60 J/o

změně taktiky těchto závodů a vý- 9. Zdeněk Bolím 5,00 %
---------------------------------------------------------  sledkem jsou mimořádně rychlá časy. 10. Ján Matejbus 8,54 %

To vše jsou pro další vývoj v běhu Toto pořadí říká, že krok s velmi 
Fotografie na titulní straně obálky na lyžích pozitivní zjištění. Pro nás se zrychlující světovou špičkou ve

Jaroslav Trousil, na druhé straně trenéry však další starosti,, protože srovnání s loňským rokem udrželi
obálky Jiří Kotland a Jaroslav Trousil, vývoj posledních let se jistě nezasta- Simon, Beran a Fajstavr, nepatrně
na třetí straně Josef Stránský a na ví a tak již pro příští ZOH 1976 na proti loňsku ztratili Henych a Jarý.
zadní straně obálky Ladislav Matela. tratích v Seefeldu musíme počítat Ostatním se vítězové ve srovnání se 

Fotografie uvnitř měsíčníku Miro- s tiin, že kilo bude chtít uspět, b u ’ e sezónou 1973/74 o něco vzdálili. Ne
slav Hladík, Jiří Kotland, dr. Arnold muset jet mnohem rychleji, než tonm dařilo se Matejbusovi.
Pavlík, Jaroslav Trousil a Ladislav bylo třeba v Sapporu. JAROSLAV HONCU
Zacharides. Není proto bez zajímavosti ani po- trenér reprezentačního družstva

6

_____________



X . kongres Int erski očim a cvičit e lů  lyžo ván í
V dubnu se sešli v Nízkých Tatrách lektoři cvičitelů ly- jako stálých lyží zejména pro starší a příležitostné lyžaře

žování, aby jako první vyslovili souhrnný názor o přínosu a jako účinného prostředku pro zmenšení úrazovosti.
X. kongresu INTERSKI pro výuku lyžování v ČSSR. Dále se v referátech, filmech i v ukázkách uvedly ně-

X. INTERSKI bylo tak významnou událostí, že potrvá které inspirující příspěvky k výuce lyžování dětí, jež upo- 
delší dobu, než se prodiskutují na různých úrovních vše- zornily na vzrůstající význam, rozsah a specifickou meto-
chny otázky, kterými se zabývalo a než se z nich vyvodí diku této výuky.
potřebné závěry. Bude k tomu třeba znovu prostudovat Kongres ve více referátech připomněl velkou hodnotu 
kongresové referáty, které budou v dostatečném počtu lyžování pro rekreaci a ozdravení člověka současné in- 
v kongresové zprávě a v kongresovém metodickém dopisu dustrializované společnosti
k dispozici, porovnat je případně s publikacemi^, které souhrnně upozornil na potřebu prohloubit vse
je opírají a pecl.ve vážit, cm  z kongresového průřezů sve- stran,]0„  éel úeJnné snIŽ8n| F ítu Iy£afskych 4raza
tovym lyžováním posílit nas, socialistickou teorii a praxi naznaíli‘, cesty jak toho dosáhnout, 
vyuky jízdy na lyžích. 3 1

„ „ , .  . . . . . . . . .  . .  , . . . . .  , Na kongresu se jednalo o významu zahájené terminolo-Ponevadz ale cas nestojí, je třeba připravovat pristi ly- . - , .  .  . ___ „.  .  , , .. 1 1 , - i  * ť gicke prače v lyžovaní na mezinárodni úrovni. Tato pračezarskou sezónu a zaujímat stanoviska, proto projednali ° , . . .  .  ú . , „ . , .  .  , - „ ... . . . .  . . .J. .  ť ť J je zvlaste v současné době rozvoje lyžařské techniky a di-lektori na svém semináři tato dve témata: J J 3 3

— Zhodnocení významu X. kongresu INTERSKI pro vý-
uku lyžování v ČSSR. j||

— Současnou koncepci práce metodického úseku výboru mm I I  II f i l l l  1 WS3 JĚ  ¡11 lp  % ý P
Svazu lyžování ÚV ČSTV. @

VÝZNAM X. KONGRESU INTERSKI H |  A  I  (  i  | 1

Lyžařští lektoři, vesměs účastníci X. INTERSKI, se zto
tožnili se všeobecným, na různých úrovních již vyjádře-
ným hodnocením, že kongres byl význačným přínosem pro předpoklad pro vytvoření kvalitních
rozvoj a propagaci masového lyžován, v CSSR ze byl vy- teoretlyckých poi kiadS výuky.
znamnou společenskou události a současné dobrou propa- , , „ „
gací socialistického Československa v zahraničí. Novým tématem v ukázkách kongresu byla lyzarska

T . . . .  , .  , .  . . . . .  ,, .  . .  akrobacie a krasojízda spojená s řadou nových technic-Lekton se dále podrobné zaměřili na odborné závěry , . . . „ T , i„« „„ání mv , . ť.  . i i° kych prvku. Je to důkazem, ze lyžovaní je živým organis-z X. INTERSKI, ktere shrnuli do těchto bodu: 3 V . . 1. ,, V . rn, maT, ;K,mem, který ma podle potřeby možnosti rozvoje rozmanity-
V referátech i v ukázkách jednotlivých zemí se potvr- mj směry. 

dilo, že ve světě je v zásadě jednota v obsahu vyučované
techniky zatáčení. Určité, pro výuku vhodné lyžařské cvi- _ .  ___ *
ky se uplatňují podle podmínek (tzn. s ohledem na věk, ODEZVA KONGRESU V ČESKOSLOVENSKEM LYŽOVANÍ
kondici a lyžařské cíle žáků, s ohledem na terén, na vý
zbroj atd.) v různém výběru, pořadí a v různých propor- Účastníci semináře lektorů cvičitelů dále shodné dopo- 
cích. Jsou to především: klouzavý a brzdivý pluh, oblou- ručili, aby X. kongres INTERSKI měi na výuku lyžování 
ky v pluhu, sesouvání a oblouky ke svahu, oblouky z plu- v CSSR především tuto odezvu:
hu (mnohdy nazývané jako základní), oblouky z přívratu V rozsahu vyučované techniky a všestrannosti se meto- 
nižší a vyšší lyží, oblouky s přestoupením v různých va- dika Svazu lyžování ČSTV neliší od současného stavu v ji- 
riantách, a to jak oblouky o vzájemně rovnoběžné i různo- ných vyspělých lyžařských zemích. To potvrdily i se znač- 
běžné poloze lyží, tak i v různých obměnách oblouky ným zájmem přijímané československé příspěvky na X.
snožmo bez výrazného přenášení váhy těla. INTERSKI - referáty a ukázky dr. Zálešáka v oblasti vý-

V těchto cvicích se uplatňují podle potřeby typické po- u^y a techniky ^sjíždění, dr. Chovance a ing. Chlouby po
hybové dovednosti jakou jsou kupř. při zahájení oblouku jednávající o běhu a trenéra Remsy jaměřene na výuku
různé způsoby odlehčení, přenášení váhy těla, otáčivý od- na lyžích. Tyto hodnoty je třeba uplatňovat a dále rozvije 
raz ze zahranění, rotační předsunutí nohou, opora o hůl v řízeném pedagogickém procesu a ve výzkumu ve smys u
a předtočení, dále otáčení lyží a vedení oblouku nohama, potřeb tělesné výchovy v socialistické společnosti,
odklon, posouvání váhy těla v předozadním směru atd. Dále je třeba v nejbližší době zpracovat a uplatňovat 
Tyto cviky a pohybové dovednosti si při výuce lyžování pedagogiku lyžování, která by odpovídala současným po- 
zachovávají svoji platnost jako postupné nebo konečné třebám československého lyžování.
konkrétní cíle vyučované ^techniky zatáčení na lyžích který má u nás i v rekreačním lyžování
i v současné době kdy vyučovací proces soustreduje svoji J  ’ zcelay ůkazný význam> je nutn0 „plat-
pozornos i na radu dalších pedagogických aspektu pohy- nejrůznějších směrech masového lyžování ve znač-
bove vyuky. „ . x. .  J.  . ,ne vetší míre nez dosud.

Tento standardní rozsah vyučované techniky má svůj používání krátkých lyží máme u nás několikaleté
vyznám i pro žákovu všestrannost, která je podkladem zpoždPění a j0 třeba ¿ m it  řadu opatření, především v je-
jeho dalšího zdokonalovaní. jicb výrobě a propagaci, aby se mohly z výše uvedených

Obdobnou jednotu ve vyučované technice, což v tomto důvodů v ČSSR v potřebné míře využít, 
případě se chápe spíše jako samozřejmost, bylo možno na . . .
kongresu zaznamenat u běhu na lyžích. í*1’0 lyžařskou výuku dětí, jak u věkových skupin poci

„  . . .  ,o . . .  , . . . .  , , naje 4. rokem věku, tak kupř. pro výuku na zimních pio-
Kongres dále zdůraznil důležitost uplatněni a prohlu- i táborech k na školních lyžařských zájezdech, je

bovam současných pedagogických poznatku i pri výuce /  vat odpovídající didaktické návody a zajis-
yzovam, jako kupř. aplikovat motorické učeni pnzpuso- ™  u dgtských vleků a zřiZ0vání dětských ly-

bit napln vyuky cílovým potřebám zaku, provádět takový .  „ , . |
výběr cvičení, který je pro danou skupinu účelný a zdis^y 1 1 s
funkční atd. Dále je nutno věnovat pozornost soustavné práci na ly-

Rada referátů upozorňovala na potřebu dalšího rozšiřo- žařském názvosloví a především v naší nejs11 s j výukové 
vání výuky běhu na lyžích ve všech lyžařských oblastech lyžařské oblasti, v lyžování mládeže zajíš i ezuiazovos 
a to nejen jako účinného prostředku proti civilizačním ne-
mocem, ale i jako cesty k získávání dalších lyžařských SOUČASNÁ KONCEPCE PRÁCE METODICKÉHO ÚSEKU 
prožitků. Zdůrazňovala se i výhoda využití běžek při zá
kladním výcviku lyžování i jejich význam při snižování Předseda metodického úseku doc. dr. Miloš Zálešák vy
počtu lyžařských úrazů. jádřil na semináři plnou shodu pracovníků úseku s pro-

Kongres konstatoval, že se potvrdila užitečnost krátkých jednávanou aplikací obsahu kongresu INTERSKI na vý-
lyží (150—180 cm) a to především jako lyží výukových, uku lyžování v ČSSR. Tato aplikace se stane součástí kon-

7



cepce práce metodického úseku a bude dále doplněna pře- Úkolem metodického úseku bude zajistit rozpracování 
devším těmito opatřeními: teorie a metodiky lyžování tak, aby byla možná plynulá

Metodický úsek více zdůrazní zaměření své činnosti na návaznost na závodní lyžování, 
masové lyžování. Při usměrňování metodiky lyžování bude úsek využívat

ry ~ , _____  A . , - „ „  ~ ,____ „ „„„*„* „*  závěrů z příslušných našich i zahraničních vědeckýchZa tím účelem bude také usměrňovat výchovnou a ostatní . „  f  , ,  , 3. , , . . .  , J . .
obsahovou stránku školení cviditelú tak aby mohli uspěš- prtac, ' Jento  uko1 _ bude uskutečňovat v uzke spoluprací
ně pracovat ve výuce lyžování jak starších věkových stup- s a , aml. e esne vyc íovy a spoi u.
ň í, tak především ve výchově a výuce mládeže. , T„akt° POia emu planu činnosti se podřídí také kádrové

Ai “ i i ~ + “ -i „i „„u složeni metodického useku, a to i v tom smyslu, aby v nemObdobné bude vyber kandidátu skoleni a jeho obsah , , , , ,. . ... .O  . . \ 3
zaměřen tak, aby se cviíitelé mohli uplatnit ve všech pro W ?  v^oblMti metodiky tlyz“Tam žájistena koordinace po-
lyžování v CSSR stěžejních institucích (lyžování na ško- ie výše UV cen^ci  ins 1 UC1-
lách; v ROH - zimní pionýrské tábory, rekreace ROH, pod- Předloženou koncepci práce metodického úseku účast
níkové zájezdy; lyžování v SSM a v PO; v lyžařských od- níci semináře prohovořili a přijali, 
dílech TJ; v profesionálních lyžařských školách; v turis- Dr. JIŘÍ SOUKUP
tických lyžařských akcích svazů turistiky atd.). člen metodického úseku VSL ÚV ČSTV

Formy různé — cíl stejný
Na Chodsku není zima tak dlouhá jako v Krkonoších, Již dvacet let sleduji fyziologickou a psychickou účin- 

v Tatrách a dalších horách, proto i přípravné období zá- nost takto vybudovaných koleček (v Perninku, Novém
vodníků-běžců je nejméně o měsíc prodlouženo. Touto Městě na Moravě, Harrachově a nyní v Domažlicích nebo 
skutečností jsme nepřímo nuceni vymýšlet i více forem v Chodově] a jejich vliv na růst trénovanosti mladšího
a prostředků zvláště k výcviku nejmladších závodníků. žactva. Mohu jen potvrdit, že žáci (žačky] je rádi běha-

V následujících řádcích uvádím příklady tréninku jí, tvoří si na nich své „rekordy“ a jejich trénovanost
mladších žáků-běžců v terénu během přípravného období. rychle stoupá. Nedoporučuji však, aby se pro žactvo bu-
Úmyslně neuvádím trénink v tělocvičně (činkárně či v po- dovala kolečka delší než 200 m, neboť tam již trénující
silovně] a řídím se osvědčeným heslem: „Nejlepší tělo- ztrácí potřebnou rychlost a „kyslíkový dluh“ bývá přece
cvičná je příroda“. Vždyť tam jedině lze provozovat otužo- jen velmi znatelný.
vání, pro závodníka nutný rozvoj všestranné tělesné i du- T ,, n̂atr)p nnřasí f7lrna rip̂ ťl a trpn1nk nrn rn7uni 
ševní odolnosti a zvykání si na běh i za nepříznivého po- ^  ̂ , * }
časí atd rychlostní vytrvalosti intervalovou metodou je nevhodný,

Nejčastěji trénujeme na standardním upraveném běžec- Pa  ̂ zařazuji do hlavní části tréninku mladších žáků vy-
kém kolečku, kterému jsme dali jméno „cirkus“. Je to les- trvalý běh v rovnoměrném tempu (setrvalém stavu], který
ní běžecká dráha asi 150 m dlouhá (pro trenéra přehled- je u žáků velmi oblíbený a dali jsme mu název „stihačka“.
ná! ] s měkkou půdou nahrabaného jehličí v členitém kop- Je to vlastně „stopování“ trenéra ve formě známé běžecké
covitém terénu, plném zatáček („miklíků“ ], ve formě les- hry „honba za liškou“, kdy vyběhnu do terénu o několik
ního slalomu pro nácvik rychlé reakce na náhlé změny minut dříve a po dobu celé hodiny (běh asi na 10 km]
směru [odšlapy]. Při budování běžeckého areálku jsme trousím za sebou v nepřehledném lesním terénu po pěti
nezapomněli na úpravu asi deseti „houpaček“ (terénních až třiceti metrech malé papírky a za mnou běžící žáci
vln) a jeden náročný „šprajcák“ (prudké 20 m stoupání). mne hledají a snaží se mne dostihnout a najít. Tato forma
Pro úplnost tréninkové „všehochuti“ vložil jsem do trasy tréninku je i v dešti přijatelná, nenásilná a zábavná. Ne-
kolečka i několik přirozených skokanských překážek (po- vyžaduje žádnou dlouhou organizační přípravu. Roli kre-
ražený strom, příkop a potůček). pového papíru za 1,30 Kčs rozsekám asi na 20 kusů 250

8



cm dlouhých pruhů, které během klusu v lese trhám na Základních úkolů a dalších speciálních poznatků ke 
kousky 5 cm dlouhé a pohazuji za sebou. zdárnému působení trenéra je jistě mnohem více, domní-

Pořádáme v terénu ještě další běžecké hry, jako „hle- vám se však, že jenom d ů s l e d n ý m  plněním těchto po-
dačky“, „pátračky“ anebo průzkumné hry (průchody le- vinností a velkou dávkou trpělivosti a přátelským posto-
sem útočníků proti obráncům), kdy žáci naběhají někdy jem ke svěřencům lze dosáhnout alespoň základního cíle,
5 až 12 km, aniž hy je trénink příliš unavil. Někdy na- tj. pevné podchycení svěřence k tomu, aby dobrovolně
padne jen poprašek sněhu (lyžovat ještě nelze) a pak rozvíjel svou sportovní výkonnost v souladu s cíli socia-
mne žáci hledají a dohánějí podle stop. listické společnosti.

Běžecký trénink s výkonnějšími běžci (dorostenci) pro- Kresba Gabyho Koubka znázorňuje uspořádání jednoho 
vádím „píďalkovitou“ metodou, kdy jako trenér běžím z jeho kruhových tréninků v přírodě pro mladé běžce,
bez zastávky v souvislém sledu, určuji trasu běhu a na Cyklus posilovaček a napodobivých cvičení se provádí
stanovištích po každých 200 až 300 m dávám pokyn k půl- formou postupných cvičení jednotlivců na stanovištích
minutovým posilovačkám (kliky, shyby, cviky s balvany v časovém úseku 30 vteřin (pro střídání vymezeno 15
a poleny). Po těchto cvicích mne svěřenci rychlejším bě- vteřin).
hem doženou, načež dostanou na místě další úkoly pro Z důvodů grafických n e n í  pořadí cviků na obrázku 
posílení (svalových partií paží a trupu). Zatímco posilují, číselně upsořádáno tak, aby splňovalo obecný tréninkový 
běžím volným klusem na další stanoviště. požadavek, tj. pravidelné střídání posilování nohou, trupu

Za suchého počasí zařazuji „trhákové“ běhy v dlouhých a paží. 
úvozech (vybíhání krátkých svahů), další branné hry (plí- Vysvětlivky k jednotlivým cvikům (autor se čtenářům 
žení, šplhy, průzkumy, zlézání atd.). Velký důraz kladu na omlouvá, že při popisu cviků užil jen heslovitých znaků 
posilování při manuálních brigádnických pracích, na ko- cvičebních prvků již vžitou „lyžařskou hantýrkou“ ): 
lektivní výlety na kolech, putování se stany a také na ná- 1. Skoky stranou v úvoze (jako částečná průprava bě- 
cvik prvků horolezectví. Účast na všech orientačních zá- žeckých odšlapů). 
vodech považuji za samozřejmou. Máme-li místo tréninko- 2. Kliky o strom nebo skalku apod. 
vé jednotky vzdáleno od města, pak nezapomenu nikdy na 3. Shyby na větvi, zábradlí apod.
návrat do šaten „handicapovým“ během — kdy vybíhají 4. Improvizované „jernbergy“.
mladší žáci a starší žáci je v cíli dobíhají. 5. Shyby na větvi.

Závěrem uvádím některé poznatky a zkušenosti ze své 6. Step-testové výstupy na terénním stupni nebo na bal- 
práce: vanu (pařezu).

1. Snažím se uplatňovat ve své práci nejmodernější a po- 'ý Zéišvihy balvanem - posilování svalů pro běh sou- 
krokové vědecké poznatky. pazný._

.. , ,  „  v . ,  . , 8. „Svéďáky nebo severský krok s použitím hůlek (aby
2 Vycházím ze známého poznatku ze zájem o trénink SVĚiřenci provádeil dostateCn! dlouhé ,(odpichy“. Jsou v te- 

podchytim zejmena tehdy když věnuji nejvetsi pozornost rénu proťrijzné íěl50vé kategorle Již předem Vyhloubené 
vhodné motivaci tréninku (snažím se, aby způsob a vede- J  . hod „  nlchž J  [lloui é í oskoky ¿ usí dodl..
ni tréninku byly svou všestrannosti, pestrosti a zvlaste ž0vatl 
pak svou soutěživou formou pro mládež přitažlivé). Vý- g přitahovákv“
cvik mládeže má být veden nenásilnou někdy i hravou 10.” skoky (boční) sounož přes jednu kládu („slalo-
formou tak, aby si sverenci ani neuvědomovali namaha- mákv“ l
vost tréninku. I v tvrdší přípravě má být aspoň zrnko ve- n _ Násobené skoky střídnonož přes dvě i více klád. 
seli a radosti. 12. Kliky - normální.

3. Snažím se vypracovat na každou tréninkovou jednot- 13. „Gusakov“ (název se ujal po návštěvě sovětského lý
ku alespoň krátkou písemnou přípravu a tím splnit další žaře v ČSSR) — velmi vydatný cvik rovnováhy pro lyžař-
požadavek: nenést trénink živelně, ale být vždy na vedení ský skluz běžců v jednooporovém postoji.
tréninku dokonale připraven a nezapomenout i na mno- 14. nZadní kliky (posilování prsních svalů pro běh sou- 
hými pedagogy odsuzované zbytečné „maličkosti“, jako pažný) - též na terénním stupni.
např. organizační, časovou, materiální, prostorovou pří- 15 v lehu na břiše „kolébka“ s balvanem (na kládě,
právu atp. terénní „bouli“ apod.).

4. Jen systematický a přesně pracující trenér může mít 16. „Zavíráky“ nebo „kudly“ (přesné dodržení způsobu
nakonec dokonalý úspěch. Je známa ona smutná zkuše- cviku!).
nost, že trenér, který se třeba jen dvakrát bez omluvy ne- 17. „Angličany“ (cvik složený z dřepu, podporu ležmo
dostavil na trénink, ztratil hned automaticky několik za rukama a výskoku).
svých svěřenců, kteří mu přestali důvěřovat. GÁBY KOUBEK

Význam  různorodost i z a t ě ž o v á n í  v t r é n in k u  v y t r v a l o s t i
Sportovní trénink chápeme jako proces výchovy zdát- čase. Počet pohybových dovedností je poměrně malý, je-

ných, všestranně a harmonicky rozvinutých občanů naší jich struktura je jednoduchá, mají většinou cyklický cha-
socialistické společnosti, zaměřený k dosahování indivi- rakter; struktury jsou značně standardizovány, jejich va-
duálně (relativně) maximální sportovní výkonnosti. riabilita je malá. Výkony jsou však náročné na dlouho-

Ve světě poznatků moderní teorie a vědy je sportovní dobé volní úsilí zaměřené na překonání únavy a s tím
trénink definován jako proces složité biologicko-sociální spojených bolestivých zážitků, na překonání dílčích frust-
adaptace jedince, probíhající ve specifických podmínkách. raci, dále vyžadují smysl pro tempo a schopnost vigilan-
Základem tohoto procesu je motorické učení, jehož před- ce. Energetický výdaj je vysoký.
mětem je osvojování vědomostí a dovedností, rozvíjení od- Vytrvalostní výkony jsou závislé na výkonnostní kapa- 
povídajících vlastností a schopností. Růst sportovní výkon- cite celého organismu, na jeho fyzické a psychické složce,
nosti je podmíněn systematickým a účinným zatěžováním z fyzioiogického hlediska a vzhledem k době trvání dě- 
orgamsmu sportovce, ktere vyvoiava změny y odpovídají- líme vytrva5lost na; obeCnou, střednědobou, krátkodobou 
cích funkcích organu a jejich systému. Zatěžovaní probi- Q sí i 0VqU 
há formou pohybu na úrovni tělovýchovného podnětu.

Z hlediska klasifikace sportovních výkonů zjišťujeme, Obecnou vytrvalost považujeme za základ všech druhů 
že různorodost jednotlivých druhů sportů a jejich disci- vytrvalosti. JejT charakter metabolismu je aerobní. Uplaj-
plín je veliká. Pro naši potřebu se ukazuje výhodná ta- nuje se v zátěžích, jejichž délka činí od 4 minut až po ně-
ková klasifikace, která by ukázala velkou různorodost kolik hodin.
struktur sportovních výkonů, odlišnost požadavků na or- Střednědobá vytrvalost je schopnost vykonávat pohy- 
ganismus a tím demonstrovala potřebu specifického pří- bovou činnost submaximální intenzity po dobu od 45 vt.
stupu k procesu sportovního tréninku. do 4 minut. Fyziologický mechanismus spočívá převážně

Typ vytrvalostních výkonů převládá v bězích na střední v anaerobním typu metabolismu a typickým průvodním je- 
a dlouhé tratě v lehké atletice, lyžování, v plavání, ka- vem je vysoký podíl kyslíkového dluhu, 
noistice, ve veslování apod. Řešený úkol je v podstatě jed- Krátkodobá (rychlostní) vytrvalost je schopnost udržet 
noduchý — překonat danou vzdálenost v co nejkratším maximální intenzitu pohybové činnosti po dobu až do 45

9



vt. Probíhá v anaerobním typu metabolismu a s maximál- Rytmický trénink; nebo také krokový, je cvičení v ryt- 
ním kyslíkovým dluhem. mických dávkách. Má ideální dobu 4 až 5 minut.

Silová (statická] vytrvalost je schopnost provádět určité S uplatňováním intervalové metody tréninku souvisí 
výkony silového typu po delší dobu. velmi důležitá otázka stanovení správného výběru, délky

Metody, jimiž rozvíjíme vytrvalostní schopnosti jsou úseku a doby trvání přestávky mezi jednotlivými dávkami 
v podstatě dvě: nepřerušovaná a přerušovaná. intenzivního zatěžování. Přestávka může být buď pasivní,

Nepřerušovaná - celostní metoda zatěžuje organismus nebo aktivní a to v intenzitě nízké (chůze) nebo vyšší
po delší dobu, tj. 30 a více minut, poměrně stejnoměrnou (meziklus); měla by být správně stanovena individuálně,
pohybovou činností, čímž se v organismu vyvolávají změ- Rozhodujícím hlediskem je především úroveň trénova
ný vedoucí k rozvoji obecné vytrvalosti. Rozhodujícím nosti. Trénovaný závodník se dostane do normálního stavu
faktorem je objem tréninkového zatížení. rychleji, u méně trénovaného probíhá tento proces poma-

Přerušované metody jsou takové, které používají opako- leji. Na konci přestávky po zatížení má být tepová frek-
vaného zatěžování organismu podněty střední, submaxi- vence 120—130 tepů za minutu. Současně je třeba vystih-
mální až maximální síly prokládané přestávkami. nout ten moment, kdy organismus neztrácí získanou tep-

Fyziologické mechanismy všech druhů vytrvalosti jsou lotu a jeho celková aktivace se nezmenšuje,
natolik vzájemně propojeny, že je nutné počítat s kom- Výsledky výzkumu prováděné za účelem prozkoumání 
plexním účinkem všech používaných metod. tohoto problému naznačují, že nejefektivnějším se jeví

Požadavek různorodosti je nutné chápat především ve trénink s krátkými fázemi práce, s odpovídajícím stan-
smyslu všeobecné všestrannosti. Ta patří k základním ry- dardním zatížením a intervaly odpočinku. V tréninku s no
sům socialistického pojetí sportovního tréninku. Vyplývá váčky dává větší přírůstek výkonnosti trénink s různou
z cíle a úkolů sportovního tréninku, které zdůrazňují ne- délkou úseků a odpočinku, nežli při zvětšování úseků dél-
jen přípravu k maximální výkonnosti, ale současně i pří- ky v jednotvárných variantách.
právu sportovce na plnění širokých společenských poža- Význam různorodosti zatěžování souvisí též s problema- 
davků. tikou obnovy sil. Ta se stává jednou z nejdůležitějších

Princip všestrannosti, široké upiatnění všeobecně roz- v soudobém sportu, 
víjejících cvičení je zvlášť důležité uplatňovat v příprav- Při velkých tréninkových zatíženích nelze zanedbávat 
ném období. Prostřednictvím různorodého tréninkového význam speciálních přístupů a zvláštní organizace pro-
zatěžování se vytvářejí předpoklady pro celkový růst středků, které napomáhají obnově funkčních možností
funkčních možností organismu, pro zvyšování trénova- sportovce. Zkušenosti ukazují, že v tréninku spolu s důle-
nosti- __ žitou úlohou optimálních intervalů mezi jednotlivými tré-

Tento požadavek je nutné mít na zřeteli do jisté míry ninkovými cvičeními mají ještě větší význam intervaly
i v průběhu hlavního období, kdy volba tréninkových pro- mezi tréninky. Rovněž důležité je střídat cvičení s růz-
středků je zaměřena specializovaně k získání a udržení ným tréninkovým zatížením a aktivním odpočinkem podle
sportovní formy. vlnového principu. Proto je třeba zařazovat do cvičení

Rovněž v přechodném období, v němž hlavní změny sportovní hry, rozcvičky, uvolňovací cvičení, využívat mož-
nastávají v obsahu tréninku a jsou prostředkem regene- nosti uplatnění hudby a rytmických cvičení jako prostřed-
race sil, musí být působnost tělesných cvičení různorodá. ků odpočinku od specializace.

Různorodost zatěžování je nutné chápat též ve vlastním Jsem toho názoru, že velmi důležité a to zejména v prá- 
výběru metod rozvíjejících vytrvalostní schopnosti, i v je- ci s mládeží je zařazovat různorodé prostředky sportovní- 
jich obsahu. _ ho tréninku, aby trénink byl pestrý, přitažlivý.

Kromě uvedené celostní metody lze různými variantami V tréninku vytrvalosti za hlavní zásadu považuji vypěs- 
přerušovaných metod rozvíjet jak obecnou, tak speciální tování vysokého stupně obecné vytrvalosti. Vždy však je
vytrvalost. nutné usilovat o optimální zatěžování organismu, mít pře-

Intervalový trénink je nutno pokládat za obecnou me- devším na zřeteli zdravý a harmonický rozvoj svěřenců, 
todu sportovního tréninku, která má řadu prostředků a Dále je třeba soustavně dbát o výchovné působení, kte-
forem práce přerušovaného charakteru, jež se mezi sebou ré spočívá ve výchově ideové, morální a volní,
liší velikostí intervalů a přestávkami. Fyziologický vý- Závěrem myslím je účelné si připomenout, že složitost
znám tohoto typu tréninku vychází z působení rozmani- sportovního tréninku — který chápeme jako formu, ale ta-
tých podnětů na organismus, které se často opakují a mají Ré jako proces — zdůrazňuje skutečnost, že je procesem 
příslušnou sílu a dobu trvání. V důsledku působení urči- tvůrčím.
tých podnětů dochází k aktivnímu přizpůsobování trénin- Literatura: M. Choutka Didaktika sportu (skripta) - Pra
kového organismu na stále větší zatížení.  ̂ ha [ 1972), Š. A. Mamardašvili Značenie variativnosti na-

Tempový trénink. Rozeznáváme v něm běhy střídavé, gruzok v trenirovke, napravlennoj na razvitie specialnoj
opakovači, kontrolní. Jeho účelem je vypěstovat rychlostní vynoslivosti (Teorija i praktika fizičeskoj kultury 1971,
vytrvalost, která umožňuje rozvinout běh v nejvyšším 7)5 n . G. Ozolin O problému obnovy sil (Atletika 1972, 7).
tempu. JAROSLAV NEDOMLEL

Běhy střídavé se vyznačují velkým rozsahem temp, pře
chodem z jedné formy do druhé, s aktivní formou odpo-

S33tfpř-: 1200 m voln6 + 600 m ,empov6 + 200 m Některé odlišnosti
Běhy opakovači, jejichž podstatou je stejnoměrné tem- U  U U I I U l l U U i l

po běhu. Trénují se na přesně změřených úsecích, se sle- a  • ' 1
dováním docílených časů. Úseky lze postupně zkracovat, II TfínnillGfi IIZuV HP IVZICil
zvyšovat tempo a snižovat dobu přestávek mezi opakova- *  l U l M i l l U H I  ■■W 1 1 “ 1' * 11

Běhy kontrolní slouží ke zjišťování sportovní formy zá- IIP LHYtfilP tlHlfltfj Si StlOSlU
vo nika. Nejlépe je používat nestandardních délek tratí. H I I I U I U  m i l U i U  U  U I I U I I U
Nemají se považovat za závody, nýbrž za přípravu.

Fártlek, běžecká hra, slouží pro vypěstování celkové vy- V letošním roce jsme měli možnost si dokonale ověřit
trvalosti a pro psychické uvolnění. Podstatou tohoto tré- účinnost jedné z nejmodernějších vymožeností poslední 
ninku je kolektivní zábavná pestrá forma běhu v přírodě. doby při vedení sportovní přípravy ve sjezdových disci-
Jeho způsob může být velmi rozmanitý, obohacený hravý- plínách-tréninku na umělé hmotě.
vými prvky; přestože má svůj rámec, své složky, které je Umělá hmota nachází pomalu svoje uplatnění po lyžař- 
nutno zachovat. ských skokanech i v přípravě sjezdařů. Že tomu nebylo

V minulosti jsem nalezl ve sportovní literatuře pojedná- hned, je jisté. Víme o protichůdných nebo alespoň rozpa-
ní o formách opakovačích běhů s názvy: čitých názorech mnohých trenérů na uplatnění hmoty pro

Vyčerpávající trénink; interval má trvat při plném žatí- trénink ve sjezdových disciplínách. Sportovní stánky —
žení a rychlosti nejvýše 30 vt. Tento způsob má za násle- svahy s umělou hmotou — slouží dnes mnohde již rok
dek zbytnění pravého srdce, hypertrofie bránice, zvyšuje trvale nejen závodníkům, ale i lyžující veřejnosti v Brně,
zásobu živin ve svalech, kapacitu krve, snižuje citlivost Děčíně, Jablonci, v poslední době též v Hradci Králové
nervstva na kyseliny. a v Uherském Hradišti.

Horký trénink; interval zatížení má ideální dobu 8 mi- Pozorováním jsme si s kolektivem trenérů ověřili a po- 
nut. Na konci této doby má tělo sportovce teplotu 40 °C soudili kvalitu a výsledky přípravy obou výkonnostně od-
a sportovec má být unaven, vyčerpán. Tento způsob má lišných skupin závodníků - družstva ČSR žáků sjezdařů a 
vliv na menší vylučování solí v potu, hypertrofuje levé oddílového družstva na umělé hmotě v Jablonci n. N.
srdce, způsobuje termoregulaci. • a v Uherském Hradišti. Domníváme se, že jsme též učinili

10



do budoucna užitečné závěry pro modernizaci tréninko
vého procesu při použití umělé hmoty. - , ,

Skupina výkonnostně slabší — oddílové družstvo — se ■ \\'S&  '$*75* ^ * * * t K|l  ' >,* ^
připravovalo celkem 8X v lV^hodinových celcích na
umělé hmotě v Uherském Hradišti (parametry hmoty: dél- r ‘ m ,
ka cca 180 m, šíře cca 10—15 m). Družstvo ČSR se připra- j i t ' |JSS|
vovalo 6X v lV2hodinových celcích v Jablonci n. N. (pa- **' ’ ' ~ T » j  ✓ IP
rametry hmoty: délka cca 300 m, šíře 15—20 m) a 6X s ■ I Q É H I H k  fpiw ^
v lV2hodinových celcích v Uherském Hradišti. Protože ’ w F
u obou zařízení jsou k dispozici lyžařské vleky, probíhal r V
tudíž trénink v nej vyšší možné intenzitě. Pro ilustraci ^  V  ' ' , f
každý závodník najezdil v Uherském Hradišti cca 30—35 _ " ", ' jžgž l y  • •
jízd za IV2 hod., v Jablonci pak 25—30 jízd. V souhrnu to /' •-
představuje u oddílového družstva cca 240 jízd, u druž- pij ■ jg „  ^ j*

Obě plochy vybudované na bázi kartáčů z umělé hmo- I
ty umožňovaly nejlepší skluzové vlastnosti za vlhka, rosy, - * A SH B SK w ř ' ^ •r-’̂ Q
nebo při použití polypropylenového oleje za sucha při za- ¿7*^ . ^  a g p  j o
chování stejných podmínek přípravy lyží jmenovitě brou- ^  \  w ^ ^ ' ? ' J  ^

umělé hmotě přípravu na sněhu. Družstvo ČSR 2X po ^

I když intenzita tréninku a^tréninkový objem byl u obou Arne Pavlík, člen lyžařského oddílu Lokomotivy Olomouc, 
celků odlišný, zajímavé byly některé ukazatele v růstu Přz tréninku na umělém svahu
úrovně techniky jízdy na hmotě a sněhu. Cílem a obsa
hem přípravy na hmotě i sněhu bylo u obou celků obno- ních tréninků. Rovněž růst úrovně techniky jízdy proti
vení dovedností při volné jízdě, v obřím slalomu a částeč- členům družstva ČSR se nám jevil pomalejší. Po rozboru
ně ve slalomu, nepočítaje spocializovaný výcvik družstva situace jsme dospěli k názoru, že rozhodující vlivy v ne-
ČSR ve zvyšování speciální sjezdařské vytrvalosti a kilo- stejném růstu úrovně techniky jízdy byly:
metrového objemu na sněhu. V obou případech jsme vy- rozdílná technická úroveň jezdců obou skupin,
cházeli ze stejné metodiky nácviku prvků na hmotě. Po- 2- leP f  vyježděnost družstva ČSR zvláště ve volné jízdě, 
míjíme-li rozdílnou výkonnostní či technickou úroveň 2- m°žnost bezprostředního přechodu družstva ČSR z hmo- 
jízdy u členů obou skupin, projevily se v podstatě SHOD- ty na sníh a lepší kontinuita při upevňování pohybo-
NÉ ZNAKY v přístupu k prvním jízdám na hmotě u vět- vých dovedností při dlouhodobém pobytu na sněhu,
šiny pozorovaných 4. skluznost hmoty používané oddílovým družstvem se

První jízdy na hmotě byly jakési orientační či „ohmatá- v Pos^éní době zhoršila částečným znečištěním hlínou
vací“, neboť vlastnosti hmoty — barva modrá či zelená, P°„ roštích, takže rozdíl v kvalitě skluzu na hmotě a
ostrost kartáčů, prostředí uprostřed přírodní zeleně, od- sněhu značně narostl,
lišné předvídání situací při jízdě, to vše v souhrnu způso- u členů oddílového družstva se důsledkem zhoršené
bovalo celkovou nejistotu a u některých jezdců i bo- kvality skluzu vytvořil návyk pomalé jízdy v oblouku
jácnost. proti rychlé jízdě na sněhu,

Po zvládnutí prvních jízd však rychle tyto negativní je- obc!/Jova družstvo trénovalo poprvé na ŝněhu se svahem
vy mizely a po vytvoření jakéhosi „pocitu hmoty“ byli již většího sklonu než na hmotě při mimořádně skluzových
všichni schopni přijímat a realizovat pokyny trenéra. Za- vlastnostech rychlého sněhu,
jímavé je, přestože všichni byli plně na výši po kondiční 7- oddílové^družstvo trénovalo na sněhu v časových cel- 
stránce, vytvořily se brzy při vysoké intenzitě tréninku cích s několikadenním přerušením,
v důsledku únavy ustálené a časově omezené fáze tré- oddílové družstvo nemělo možnost z důvodu nedostatku
ninku v celcích po IV2 hodině. Přirozená dětská vitalita výbě™  sYahu ? věři* si První kroRy na, snahu .Y ?ezoně
se totiž po této době začala pomalu vytrácet, jízda byla při přímé jízdě a získat tak „pocit sněhu b důležitý to
stále technicky horší a horší, což signalizovalo „únavu počinek i úsek piípiavy pio každého lyzaie na za-
z hmoty“. Vysvětlujeme si to tím, že struktura sněhu proti čátku sezóny. , .
hmotě umožňuje mnohonásobně větší elastičnost při jízdě. Souhrn těchto ukazatelů _nas přesvědčuje o tom, ze 
V nasazení, vedení a dokončení oblouku je vynakládáno u??^a bm°ta pube ?ce*a velmi platným pomocníkem
rozhodně méně úsilí na sněhu, než na hmotě. Rovněž otáz- při ^intenzívnění tréninku, ze se vsak musí piihlizet k vy
ká psychiky při jízdě na hmotě vystupuje zřejmě více do ae Panovaným faktorům, ktei e by jinak mohly negativné
popředí (strach z pádu na poměrně tvrdé a ostré kartáče, ovlivnit výkonnostní růst našich sverencu v některých
pocit malého prostoru pro jízduj, což vše jistě přispívalo úsemch tréninkového cyklu. Pro umelou hmotu Jiovon
k narůstání únavy. Hmota větším třením při stvku s lyže- 1 balsí fakt°r> ze se prodlužuje tolik zadana a pro spicko-
mi proti sněhu poskytuje jezdci též menší možnosti v rych- ve závodníky nutná fázei přípravy - rozjezdem a dokonala
losti jízdy, což má však podle našeho názoru značné vý- příprava pro zavodni ob_.obi. U
hody pro koncentraci jezdce při nácviku prvků. Rovněž 
konstantní podmínky při neměnící se kvalitě povrchu tra
ti umožňují jezdci poměrně rychle odstraňovat při plné „  1^. 1, — w ■ j ,
soustředěnosti technické nedostatky jízdy. O  1 O  C  feř I  l S eE l i C . O

Právem jsme se zvědavostí očekávali, do jaké míry _ 0 _  - B B -  0
jízda na hmotě vytvoří lepší předpoklady pro zrychlení £  f l V f
tréninku na sněhu. 2) I  t r  v  V  '«w 8 I W* I I i  8 I E

Zatímco družstvo ČSR bezprostředně několik dnů po ;ako východisko k formování zásad výběru talentů
tréninku na hmotě absolvovalo trénink na sněhu v zahra
ničí (v měsíci září a říjnuj, oddílové družstvo pokračo- Výběr talentované mládeže a problémy spojené s vede- 
va °̂„.v tréninku na hmotě a teprve v průběhu konce měsí- njm mjadýCh sportovců k dosažení vysoké výkonnosti,
ce října a začátku listopadu mělo možnost trénovat na jSQU v jednotlivých sportovních odvětvích odlišné. Proje-
sněhu. Zde jsme se však dočkali určitého překvapení. v - ge t0 zejména ve vztahu k požadavkům na rozvoj po-
Zatímco členove družstva ČSR prakticky bezprostředně hybových schopností a dovedností, formovaných na zá-
navázali na upevňování pohybových návyků z hmoty na kladě morf0logických, funkčních, psychických a jiných
sněhu bez potíži, clenove oddílového družstva pri precho- předpokladů. Ve sjezdových disciplínách v lyžování, jsou
du na sníh zpočátku výrazně zaostávali. Pozorovali jsme, fi vrcholové výkonnosti kladeny vysoké nároky na širo- 
že lepší skluz na sněhu, větší rychlost jízdy v oblouku, kQU gkálu faktorů tělesné výkonnosti, souvisejících s roz-
nestejňé podmínky povichu tiati, i když byla upravena, sáhlou oblastí pohybových schopností a dovedností,
konečně i jiný sklon svahu zapříčinily zpočátku bariéru
zábran pro soustředěnou a technicky dobrou jízdu. Za- V současné době se provádí výběr talentované mládeže 
tímco na hmotě ukazovala většina jezdců již technicky především na základě empirie a zkušeností trenérů a uči-
dobrou jízdu, ohlašovaly se na sněhu staré chyby z prv- telů. Jednostranné uplatňování tohoto přístupu nemůže

11



vést k postižení nejdůležitějších předpokladů. Tato sku- jtfB ĚĚi < 3b ¿Sllpl
tečnost se zvláště projevuje v lyžování a speciálně ve f|[|^ J ' V ‘1»h
sjezdových disciplínách. |j

Vědecky podložený výběr talentované mládeže by měl ^ i R  * 8 ^ i l H H Ě  ' 9 ^
přihlížet k vytyčeným zásadám vědeckosti výběru, ke stup- |  t > . . j j S j ; ; .  JB f
ňovitému výběru a vzrůstající komplexnosti výběru. Jed- ' J 1 * " v ' S .m .«
ním z prvních teoretických požadavků vědeckého výběru . ^ i*. » \/ó )  'aV M ^ K H
je analýza a z ní vycházející charakteristika dané činnosti

CHARAKTERISTIKA SJEZDOVÝCH DISCIPLÍN ■ ■ ■ f l i l j l A  v. i> £ - j |

v posledních letech velmi oblíbeným a rozšířeným spor- f  ^
tem. Svým charakterem odpovídají zájmům mládeže, kte
rá touží dokázat svoji odvahu a obratnost. Strukturou pa f
tří mezi acyklické sporty. Vzhledem k obyčejně proměn-
livému prostředí a vysoké rychlosti provádění kladou *§
značné nároky na plnění pohybových úkolů v jednotli-
vých disciplínách. Lze říci, že náročnost na rychlou změ- S B
nu svalového tónu vedoucího k udržení rovnováhy, rycím . ' . f* „„ ' 'V U B  ‘¿£4

přímou obdobu v jiných sportech. Dá se říci, že motokros ^ ř \ *  ^  «' C-
a automobilové závody se se svými nároky přibližují sjez- * ;• |

Sportovní výkon ve sjezdových disciplínách můžeme po- . V ;'* •.•»*'> l l l l ť ^ W i' ív
važovat za ucelený systém mající svou vlastní strukturu, %*& ’-■%/

Výkony ve sjezdových disciplínách můžeme souhrnně 1 -•< m ¡Srn
charakterizovat jako výkony převážně rychlostně silového Sjezdařská mládež. i y  letních táborech nacvičuje správné 
charakteru. Sjezdové disciplíny řadíme do typu výkonů, držení těla při projíždění branek
které jsou spojené s ovládáním náčiní v neustále proměn
livých podmínkách, faktory ovlivňující výkon ve sjezdo- na lyžích atp. Dokonalá znalost nároků disciplíny i rysů
vých disciplínách se promítají v kombinacích pohybových osobnosti sjezdaře umožní racionalizaci výchovného pro-
struktur, které jsou charakteristické svojí dynamičností cesu mládeže. Zde je nutno uplatnit znalosti věkových a 
při sportovním výkonu. Předpokládáme, že struktura fak- vývojových zvláštností v procesu učení, 
torů se bude měnit a přizpůsobovat ve vztahu k věkovým Sjezdové disciplíny kladou vysoké nároky na sociabilitu 
zvláštnostem mládeže. Souvisí to s procesem neustálého sportovce. Sociabilitou zde rozumíme vhodné začlenění do 
zdokonalování, jehož výsledkem je růst úrovně sportovní struktury sociálních vazeb kolektivu, 
výkonnosti.

V poslední době se ukazuje, že světoví sjezdaři se spe- PSYCHOLOGICKÉ HLEDISKO 
cializují na jednotlivé disciplíny, tj. sjezd, slalom a obří
slalom a jsou také především v těchto specializovaných Z hlediska psychologického jsou kladeny požadavky 
disciplínách úspěšní. Z toho je zřejmé, že jednotlivé dis- především na:
ciplíny kladou při zdánlivě vnější příbuznosti pohybových a) schopnost vyrovnat se s předstartovním stavem (zvláš- 
struktur přece jen rozdílné nároky na odpovídající funk- tě ve sjezdu]
ce organismu. Je skutečností, že jen několik výjimečných schopnost rychlého rozhodování při řešení okamžité
jedinců zvládlo jemné odlišnosti speciálních pohybových traťové situace
úkolů zejména při provádění oblouku ve slalomu, obřím „rhnnnnst nnměřenéhn riskování ÍDředevším ve
slalomu a sjezdu v různých rychlostech na různých sklo-  ̂ s ezdul  ̂ ^
nech svahů a při rozdílných poloměrech. ‘ u ‘̂

Z uvedeného vyplývá, že pro jednotlivé sjezdové disci- Jedním ze základních požadavků úspěšného provádění 
plíny je třeba mít vrozené dispozice a předpoklady pro sjezdových disciplín je dostatečná motivace k tréninku a
získávání nových specifických schopností, které jsou po- závodění, k překonávání obtížností vyplývajících z různo-
dle odborníků rozhodující. Toto je obtížné zjistit nejen rodosti terénu, tratí, sněhu apod. Složkami motivace jsou
pro celkovou složitost problematiky, ale také proto, že vztahy k horské přírodě, aspirační úroveň a další,
není možné podrobit šetření přední světové sjezdaře. Při Velká různorodost a obtížnost nároků sjezdových dis- 
další charakteristice budeme proto vycházet z prací jiných ciplín vyžaduje, aby byl sjezdař všestranně tělesně a du-
autorů, z názorů předních trenérů a dalších odborníků. ševně vyspělý a zdravý, což je předpokladem rezistence

proti nepříznivým vlivům a schopnosti aklimatizace ve 
NÁROKY SJEZDOVÝCH DISCIPLÍN NA SPORTOVCE vysokohorském prostředí. S tím souvisí také schopnost

odolávat tréninkové zátěži. Sjezdař musí mít vysokou in- 
Nároky sjezdových disciplín na sportovce posuzujeme dividuální hladinu tolerance vůči proměnlivým situacím

v našem příspěvku především z následujících hledisek: na závodních tratích.
Důležitou roli má typ či temperament sportovce, který 

PEDAGOGICKÉ HLEDISKO do značné míry podmiňuje rysy činnosti v tréninku
i v soutěži. Jde o schopnost odolávat frustraci i o emoční 

Z pedagogického pohledu bychom měli u začínající mlá- stabilitu, což umožňuje absolvovat trénink a zejména zá-
deže především zdůraznit potřebu vytvoření návyku pro vo 1 s maximálním úsilím, bez pocitů deprese a strachu,
tréninkový režim a vědomě působit na formování schop- Výkon sjezdaře klade značné nároky na schopnosti sen- 
nosti soutěžit. zorické a to vnímání (kinestetická čivost, orientace v pros-

Důležitým faktorem v rozvoji osobnosti sjezdaře jsou toru, přizpůsobivost nerovnostem terénu apod.J a vlast-
charakterové rysy. Projevují se v takových ukazatelích nosti pozornosti, tj. soustředění při projíždění slalomo-
jako je: vých branek, při přenášení váhy z jedné lyže na druhou
— sebekritičnost, sebedůvěra, sebevědomí a při rozdílné práci dolních končetin apod.
— samostatnost, poctivost, svědomitost, trpělivost Intelektuální schopnosti jsou předpokladem pro předví-
— cílevědomost, soutěživost, bojovnost, vytrvalost. dání a rychlé rozhodování (např. při projíždění terénních

Pro úspěšnost ve sjezdových disciplínách je důležitá sta- zlomů při sjezdu), řešení koncepcí brankových sestav, in-
bilita a vyváženost všech vlastností. Je nesporné, že vý- dividuální zvládnutí oblouku apod. Mají velkou úlohu při
konný sjezdař potřebuje mít také základní vědomosti ze- vytváření postojů sportovce, zejména k tréninku a sou-
jména o vlastnostech lyží, sněhu, vosků, o teorii zatáčení těžení.

12



POHYBOVÉ FUNKCE A PSYCHOMOTORICKÉ SCHOPNOSTI FUNKCE OBĚHOVÉHO A DÝCHACÍHO APARÁTU

Činnost svalstva je řízená signály z centrální nervové Z hlediska funkčního, kladou sjezdové disciplíny vedle 
soustavy, přičemž při řízení orgánů (kinestezie, zrak, nároků na nervosvalové funkce i požadavky na funkce
sluch atd.) můžeme předpokládat, že v centrální nervové kardio-respirační. Údaje kardio-respiračních funkcí sved-
soustavě se během procesu učení vytvářejí programovatel čí o tom, že vybrané ukazatele dosahují vysoké hodnoty,
né pohybové vzorce, které jsou potřebné pro další a rych- které charakterizují práci submaximální intenzity. Venti-
lejší zvládnutí nových [složitějších] pohybových doved- láce plic při sjezdech dociluje hodnoty 109 1/min., spo- 
ností (Fukuoka 1971). třeba kyslíku činí 2,8 1/min., kyslíkový dluh 119 ml/kg,

Velká zásoba těchto vzorců pohybových dovedností a tepová frekvence 170 min. Anaerobní komponenta energe-
jejich optimální kombinace a programování ve vztahu tických změn na hodnotu 46—49 % a je výraznější ve sla-
k plnění pohybových úkolů charakterizují vrcholovou lomu.
úroveň ve sjezdových disciplínách. Přibližné hodnoty energetických změn ve slalomu je

Z funkčních svalových skupin jsou všestranně zátěžová- 35—45 kcal a při obřím slalomu 65—70 kcal (Zima 1972).
ny antigravitační svaly, svalstvo zádové, pletenec ramen- Vinařický (1962) naměřil při ventilometrickém měření 
ní, svalstvo břišní i svalstvo dolních končetin (Bogdálek výdej energie při volné jízdě 1000—1200 kcal/h, při sjez- 
1963). du 1800—2200 kcal za h. Největší spotřeba energie byla

Posuzováno z hlediska komplexních pohybových schop- zjištěna u slalomu 2200—2650 kcal/h. Je třeba si uvědomit,
ností se klade důraz na jednotlivé oblasti v tomto pořadí: že v tréninku sjezdař absolvuje jednotlivé tratě několikrát
a) oblast silových schopností — síla výbušná, dynamic- (10—15), to znamená, že při tréninku slalomu výdej ener-

ká, statická, speciálně vytrvalostní projev síly; gie je 350—550 kcal.
b) oblast rychlostních schopností — výběrová doba re- Požadavky na tělesné vlastnosti (somatotyp) zatím ne-

akce, rychlost pohybu; byly jednoznačně stanovené. Přestože přední světoví sjez-
c) oblast obratnosti — rovnováha, prostorová orientace, daři mají značné rozdíly v somatotických ukazatelích,

koordinace pohybu; ukazuje, že somatotyp se přibližuje k hodnotám sprin-
d) oblast vytrvalostních schopností — rychlostně silová terů (výška okolo 175 cm, váha 70—75 kg),

vytrvalost, obecná vytrvalost;
Zvládnutí složitých pohybových struktur ve slalomu a ZÁVĚRY 

obřím slalomu vyžaduje rovněž schopnosti, které bychom
mohli nazvat spíše psychomotorické. Jsou to: 1. Ze studia literárních pramenů se ukazuje, že přesné
— smysl pro rytmus vymezení nároků sjezdových disciplín na sportovce
— senzomotorická koordinace, tj. pohybová plastičnost, není dosud možné podložit větším množstvím experi-

pružnost, obratnost; mentálních údajů. Dosavadní charakteristiky vycházejí
— kinestetická citlivost, jemná diferenciace pohybu, tj. spíše ze spekulativního přístupu více či méně podlože-

pohybová přesnost a jistota. ného poznatky z praxe.
Regulace pohybových činností předpokládá rozvinuté 2. Pro zpřesnění základních výchozích údajů pro uvede-

intelektuální schopnosti, které v integraci se senzomoto- nou charakteristiku je třeba v dalším období dále vy-
rickými schopnostmi tvoří tzv. senzomotorickou inteligen- užívat a propracovat především metody, které nám po-
ci. Jde především: dávají bezprostřední informace o plnění pohybových
— o schopnost zapamatovat si skladbu slalomových bra- úkolů ve sjezdových disciplínách. Příkladem takového

nek a obtížných míst na sjezdové trati přístupu mohou být u nás např. práce Bogdálka, Novo-
— o myšlení jako prostředek osvojení a využití vědomostí sada, Potměšila, Příbramského a kol. aj.

a dovednosti. " TADEÁŠ BRODA, FTVS UK Praha

T ré n in k o v á  s tře d is k a  m lá d e že  v ly ž o v á n i z a h a ju jí
Výběr sportovně talentované mládeže pro lyžování i péče o ni stojí v po- kritéria a budou mít zájem o podmín-

sledních několika letech v popředí zájmu trenérů, funkcionářů i samotných ^y, které jim budou moci v nejbližší
_ .  , , , . „ ,, , ~  . , ,  , « , - - - době nabídnout SVS-M ve Vrchlabí,rodičů. Od dubna letošního roku se začínali realizovat dlouho ocekavane zme- , T - . . . .  ... ’' Novem Meste na Moravě, Liberci a

ny, které mají přinést zkvalitnění dosavadní péče jak ve smyslu trenérského Jablonci. SVS-M jsou článkem říze-
zajištění, tak i finačních podmínek. Byly zrušeny ústřední sportovní základny ným_ oddělením vrcholového sportu
a sekretariát ČÚV ČSTV schválil zřízení tréninkových středisek mládeže (TSM) ČV CSIV.
celkem ve 22 sportovních odvětvích, mezi nimi i 17 TSM v lyžování. ^0,'\uci j[le 0 návaznost popsaných

ť J článku výkonnostního a vrcholového
Jedná se zatím o první etapu reali- naděje v Trutnově, kde má nastoupit sportu, lze říci, že zhruba ve věku

zace TSM do konce letošního roku, od 1. 9. B. Novák. 10—15 let se starají o lyžařský potěr
další lyžařská střediska (2—3) zahájí Současně se zahájením činnosti TSM sportovní třídy. Tam kde nejsou, tak 
činnost v příštím roce a v dalších le- končí péče o talentovanou mládež TSM, která pečují o mládež do 18 let.
těch. V současné době začínají praco- formou národních družstev, se který- Do tohoto věku někteří splní kritéria
vat tato TSM (v závorce uveden tre- mi se v nové koncepci výběru a péče pro zařazení do vrcholového stře-
nér a disciplíny): Strakonice (V. Pů- o talentovanou mládež nepočítá. diska mládeže nebo dospělých, nebo
bal - běh, sjezd), Vimperk (J. Tůma - Stejně jako v minulosti spočívá tě- odcházejí z TSM do péče lyžařského 
běh), Domažlice (G. Koubek - běh), žiště práce s mládeží v lyžařských od- oddílu.
Jablonec (H. Šikolová - všechny disci- dílech TJ. Odtud jsou vybíráni talen- Pro zařizování a činnost TSM platí
plíny), Ústí nad Labem (J. Holinger - tovaní jedinci do sportovních tříd ly- směrnice ČÚV ČSTV č. 1/1975, které
sjezd), Liberec (K. Hampl - všechny žování ZDS (v místech, kde pracují) v obecných rovinách řeší problemati-
disciplíny), Tanvald (M. Strnádek - nebo do TSM (kde nejsou v blízkosti ku TSM. Posláním TSM je soustřeďo-
všechny disciplíny), Vrchlabí (J. Voj- sportovní třídy). Pro výběr jsou v sou- vat sportovně nadanou mládež z mís-
tíšek - všechny disciplíny), Jilemnice časné době zpracována kritéria, kte- ta a nejbližšího okolí a zabezpečovat
(V. Mečíř - běh), Harrachov (A. Le- rá zahrnují do výběrového řízení ne- její výchovu a sportovní přípravu na
nemayer - běh, skok, závod sdruže- jen momentální úroveň výkonnosti, vysoké odborné úrovni. O jejich _zři-
ný), Pec - Jánské Lázně (A. Mezera - ale i celou řadu dalších důležitých zování rozhoduje sekretariát ČÚV
sjezd), Nové Město na Moravě (S. aspektů (věk, úroveň obecné a spe- ČSTV na základě návrhu nově zříze-
Kopřiva - všechny disciplíny), Rožnov ciální tělesné připravenosti, předpo- ného odboru pro sportovně talentova-
pod Radhoštěm (Z. Solanský - všech- klady dalšího výkonnostního růstu nou mládež ČÚV ČSTV, který řídí a
ny disciplíny), Ostrava (J. Lucka - apod.). Podobná kritéria jsou již kontroluje práci TSM a jejich trené-
sjezd). zpracována pro další článek systé- rů. Vedoucím odboru sportovně talen-

Další schválená střediska (Trutnov, mu péče o talenty, pro střediska vr- tované mládeže byl jmenován s. Fá-
Karlovy Vary a Bruntál) zahájí čin- cholového sportu mládeže (SVS-M), ček, metodikem pro lyžování s. Sauer.
nost tehdy, jestliže se podaří zajistit kam počítáme že přejdou nejlepší Tento odbor projednává návrhy na
trenéra z povolání. Zatím je reálná z národních družstev, kteří splňují nová TSM s výborem svazu lyžování,

13



který je pro odbor partnerem při ře- rámcová a musí pochopitelně postih- Městě na Moravě nejsou podmínky
sem oiázek odborných, metodických, nout nejrůznější sportovní odvětví, pro sjezdové disciplíny, proto bude
tréninkových apod. Rozdělování fi- ve kterých jsou TSM zřizována. Víme při tomto středisku zřízeno disloko-
nančních prostředků, hodnocení TSM dobře, jaké často značně náročné váné pracoviště pro sjezdaře pravdě-
a jejich trenérů a veškeré organizační podmínky lyžování vyžaduje, zejména podobně v Gottwaldově nebo jinde,
záležitosti, které doposud řešil svaz, chceme-li dosáhnout optimálních vý- Máme snahu, aby se v jednom TSM
spadají do kompetence odboru spor- sledků. pěstovaly pokud možno všechny dis-
tovně talentované mládeže a je tedy Hlavním problémem, který v sou- ciplíny za předpokladu, že jsou k to-
naděje, že bude mít svaz více mož- časné době řešíme, je zařazení pokud mu podmínky. Trenér z povolání mů- 
ností ovlivňovat činnost TSM v ob- možno všech talentovaných jedinců, že zvládnout obvykle pouze jednu 
lasti, která mu přísluší, to je v ob- kteří mají na členství v TSM nárok, disciplínu, je však zapotřebí, aby za- 
lasti kvality tréninkového procesu. do některého střediska. Nebo se sna- jistil kvalifikované trenéry i pro

V čele TSM je vedoucí trenér z po- žíme nějakým jiným způsobem zajis- ostatní, jesliže je to možné z hlediska 
volání, dalšími pracovníky jsou dob- tit péči na úrovni odpovídající pod- podmínek a úrovně výkonnosti. Podle 
rovolní trenéři jednotlivých disciplín, mínkám TSM. Problém spočívá v tom, počtu disciplín a počtu svěřenců bu- 
lékař a organizačně hospodářský pra- že ani v současné době ani v bu- dou samozřejmě také přidělovány 
covník. Ve velkých TSM může praco- doucnu nebude možné vybudovat ta- prostředky na činnost, 
vat více trenérů z povolání. Tito pra- kovou síť TSM, která by územně po- Pro sjezdaře ve věku 6.—9. třídy 
covníci tvoří tzv. radu TSM ještě spo- kryla celou naši republiku. ZDŠ, kteří nemohou být zahrnuti do
lu s představitelem TJ, při které je Při návrhu rozmístění TSM jsme péče TSM protože v blízkosti nepracu- 
středisko zřízeno, případně s členem vycházeli z názoru, že v místech kde je, bude např. možnost se připravovat 
metodické komise OV (MV) ČSTV. pracovaly ústřední lyžařské základny formou dlouhodobého soustředění 
Rada je poradním orgánem vedoucího existují pro činnost TSM příznivé pod- v internátní škole ve Spindlerově 
trenéra a spolurozhoduje v zásadních minky a proto jsme navrhli TSM pře- Mlýně, která bude určena pouze ne- 
otázkách činnosti TSM. devším v místech základen. Nemalým členům TSM.

Návrh na zařazení do TSM provádí důvodem je i kádr trenérů z povo- Budeme se snažit, aby jak trenéři,
každoročně vedoucí trenér na zákla- láni, kteří jen těžko mohou přechá- tak i jejich svěřenci byli ve svém tré- 
dě kritérií a po projednání v radě zet z místa na místo. Dále byla navr- ninku co nejméně ovlivňováni jakou- 
TSM jej předkládá ke schválení výbo- žena místa, kde je na dobré úrovni koliv činností mimo středisko. Trené
ru svazu lyžování, který jej se svým práce s mládeží a kde se již objevují ři budou za svou práci hodnoceni po- 
vyjádřením postoupí odboru pro spor- první výsledky. Rovněž jsme měli zá- dle toho, kolik jejich svěřenců splni- 
tovně talentovanou mládež ČÚV ČSTV. jem vyřešit návaznost sportovních io kritéria pro zařazení do vrcholové- 
Stejně tak vyřazení sportovce z péče tříd na TSM, aby byla zajištěna péče ho střediska. Bude proto v jejich zá- 
pro neplnění požadavků nebo z jiných o talenty po ukončení ZDS. V nepo- jmu, aby se svými svěřenci pracovali 
důvodů projedná nejprve rada a svaz, slední řadě rozhodovalo, zda zájemci pravidelně v průběhu celého roku a 
který po schválení oznámí své roz- o zřízení TSM včas a v požadovaném zejména v přípravném a v začátku 
hodnutí odboru. rozsahu zpracovali a předali svým hlavního období, při tréninku na sně-

Clenové TSM startují v soutěžích za nadřízeným orgánům žádost a zříze- hu. Jmenování jakýchkoliv družstev 
svou mateřskou TJ, která je rovněž ní TSM. Rovněž je pochopitelné, že s dalšími trenéry by kontinuitu tré- 
na tyto soutěže vysílá. V TSM jsou ob- nelze zřizovat střediska všuie tam, ninkového procesu v TSM narušilo, 
vykle sdruženi členové více TJ z ta- kde se objeví čtyři nebo pět naděj- nehledě na to, že podmínky ve stře- 
kové oblasti, aby se mohli zúčastňo- ných jedinců. Domníváme se, že cel- discích jsou na takové^úrovni, jakou 
vat pravidelně akcí pořádaných TSM kový počet okolo dvaceti TSM lyžová- výbor Svazu lyžování CÚV ČSTV ne- 
v průběhu celého roku. Nebude tedy ní po dobudování sítě během dvou let má možnost pro vybraná družstva za- 
trpěno pouze formální členství jako bude pro území CSR optimální. jistit.
v minulosti v lyžařských základnách. Otázka nemožnosti zařadit některé Realizace moderního systému péče

Rovněž kompetence v řízení trenérů talenty do péče TSM protože v blíž- 0 talenty si vyžádá velkého pracovní- 
z povolání se poněkud vyjasní, neboť kosti žádné nepracuje je tedy velmi ho úsilí celé řady funkcionářů a tre- 
nebudou v žádném případě uvolňová- palčivá i když se nedotýká velkého nérů na všech stupních. Bude zapo- 
ni pro práci s reprezentačními ani ji- procenta nadějí a je reálný předpo- třebí překonávat mnoho lokálních a 
nými družstvy a budou pracovat pou- klad, že s postupující dobrou prací patriotických zájmů, bude zapotřebí 
ze v TSM. Pro svou činnost zde budou TSM bude těchto případů stále méně. také důkladné informovanosti všech, 
mít k dispozici zhruba desetkrát vět- Snažíme se pro některé disciplíny vy- kteří chtějí v této oblasti argumento- 
ší dotaci nežli v minulosti lyžařské řešit tento problém zřízením disloko- vat. Konečně bude nutné, aby v sou- 
základny. váných pracovišť, při některých TSM, ladu s uvedenými změnami se zkva- i

Je pochopitelné, že jako v případě která budou řízena vedoucím třené- litnila práce trenérských rad, komisí 
každé nové věci i zde se vyskytuje již rem, prostřednictvím dobrovolného mládeže a zdravotních komisí, které 
nyní celá řada potíží a nemálo nás trenéra a budou sdružovat mládež, by měly být TSM účinným pomocní- 
jich ještě v budoucnu očekává. Směr- která by se jinak na činnosti TSM ne- kem v jejich činnosti, 
nice pro činnost TSM je zatím velmi mohla podílet. Například v Novém JAN MARŠÍK

Lyžařská škola mládeže na Špičáku
Péče o sportovně talentovanou mlá- nosti plánována pouze jako dlouhodo- jsme nijak blíže nespecifikovali. Do 

dež je jedním ze zásadních úkolů bé zimní soustředění mládeže, mající stanoveného termínu přihlásily ly- 
ČSTV. Vznikají střediska vrcholového určité předpoklady pro závodní lyžo- žařské oddíly celkem 29 žáků (7 běž- 
sportu dospělých i mládeže, tréninko- vání. Všechny lyžařské oddíly klatov- ců, 22 sjezdařů). Po upřesnění po- 
vá střediska mládeže, jsou zkušenosti ského okresu byly na podzim 1974 drobností odpadli dva běžci. Činnost 
ze sportovních tříd. Snaha o hledání vyzvány, aby do 15. října oznámily na LŠM byla vymezena statutem, který 
nejoptimálnějších možností pro práci OV ČSTV jména žáků, narozených připravili členové okresní metodické 
s mládeží dává často vzniknout i dal- v letech 1961—1985, kteří vyhovují komise a schválilo předsednictvo OV 
ším specificky lokálním formám. požadavkům pro zařazení do LŠM: ČSTV v Klatovech. Místní děti ze Ze-

Vzhledem k dobrým podmínkám, 1. průměrný školní prospěch 1,5 lezné Rudy, Špičáku a Hojsovy Strá- 
které se v poslední době podařilo vy- a lepší že měly ubytování a stravování zajiš-
tvořit pro lyžování na Špičáku na 2. výborný zdravotní stav těno doma u svých rodičů, zúčastňo-
Šumavě, zřídil OV ČSTV v Klatovech 3. závodní činnost v sezóně 1973— vály se všech společných tréninků, 
ve spolupráci se sportovním středis- 1974. besed a přednášek. Ostatní děti byly
kem OV ČSTV a celou řadou dalších Protože jsme LŠM organizovali po- ubytovány v zařízeních OV ČSTV na
institucí lyžařskou školu dětí, bydlí- prvé, nevymezili jsme žádná kritéria Špičáku. Převážnou část nákladů, 
cích v tomto okrese. Lyžařská škola v oblasti tělesné zdatnosti a ani vý- vzniklých s provozem LŠM, hradil OV 
mládeže klatovského okresu (dále konnost v lyžařských závodech nebo ČSTV, rodiče dětí připláceli 10 Kčs 
LSM) byla pro první sezónu své čin- umístění v žebříčku minulé sezóny na jeden den pobytu. Školní docház-

14



tomatická světelné regulace na ná- Značení lyží je důležitou součástí všech závodů v běhu. Bývá při něm obvykle
jezdu — s tím se také může pochlu- nával, Jak ukazuje fronta z letošního mistrovství ČSSR v Jizerských horách
bit asi málokterý jiný skokanský můs
tek. Ale „pravý zázrak“ se skrývá muselo být podstatně rychlejší.“ Kumpoštovi, který má výcvikový areál
uvnitř přilehlé budovy, která slouží Automatický počítač — jeden z bo- i výchovu mladých skokanů a sdruže- 
jako klubovna, šatna, místnost pro dů závazku členů Slávie VSST Libě- nářů v Liberci na starosti, vrtá v hla-
rozhodčí. Je to automatický počítač rec k 30. výročí osvobození, byl popr- vě další problém. Příprava digitálního
skokanských výsledků, první svého vé předveden veřejnosti v polovině měřicího zařízení pro běžecké soutě-
druhu u nás! března 1975. Je revoluční novinkou že, které zapojeno na zapisovací zaří-

Jen ten kdo je trochu zasvěcen do na našich skokanských můstcích (od- zení, značně usnadní a zpřesní práci
složitého ' výpočtu skoku na lyžích, myslíme-li si použití počítače při zá- rozhodčím běžeckých soutěží,
dokáže ocenit přínos nového počítače vodech Tatranského poháru]. Jeho in- S výsledkem práce zaměstnanců li- 
vyvinutého 321etým ing. Miroslavem stalace umožní zvýšit počet závodů herecké Vysoké školy strojní a tex-
Svobodou, odborným pracovníkem li- v tomto výcvikovém střediskou mlá- tílní by se měli v příštím roce již set-
berecké vysoké školy. Dálkovým pře- deže,  ̂ usnadní práci při organizaci a Rat účastníci a diváci soutěží junior-
nosem informací zaregistruje počítač výpočtu výsledků, ušetří nervy roz- ského mistrovství Evropy v klasických
dosaženou délku skoku, sám si přepí- hodčjm, podstatně urychlí průběh disciplínách v Liberci. Ve spolupráci
ná od jednotlivých stylových rozhod- soutěže. s jabloneckým Nisasportem — ten do
cích známky, vylučuje nejvyšší a nej- Není však posledním slovem libé- dá světelnou tabuli, ovladače pro roz-
nižší a vypočítá výslednou známku řeckých lyžařů. V další etapě již to- hodčí a světelný panel pro počtáře,
každého skoku. Ve druhém hodnoce- tiž pracují na přípravě dálkového připravují totiž automatický počítač
ném skoku automaticky přičte výsled- ovládni psacího elektrického stroje. s mnohonásobně vyšší kapacitou. Na
nou známku prvého skoku a zjistí vý- Pak bude možné okamžitě psát a roz- výsledkové tabuli, umístěné ve sko-
slednou známku závodu (přitom mů- množovat výsledky. A zatím potichu kanském areálu na Ještědu, by se
že vypočítat samostatně i známku za hovoří i o přípravě paměťového způ- pak vždy mělo objevit startovní číslo
jednotlivá kola]. Doba výpočtu cca sobu, který by výsledky automaticky závodníka, délka skoku v metrech,
1 vteřina za jedno, dvě vteřiny za obě seřadil ve výsledné pořadí. To pokud pět stylových známek a výsledná
kola. Ing M. Svoboda: „Je to dáno jde o skokanské soutěže. Ing. Svobo- známka. To vše v rozpětí zhruba jed-
starou .pomalou’ instalací, jinak by to dovi a jeho spolupracovníku ing. né vteřiny! -jk-

ka internátně ubytovaných žáků byla stálý trenér, který byl po celou zim- středění bylo dosaženo těchto trénin-
díky pochopení odboru školství ONV ní sezónu 1974—75 zaměstnancem kových výsledků:
v Klatovech a ředitelství ZDŠ v Že- sportovního střediska OV ČSTV. V ně- 1. družstvo: 130 km volné jízdy,
lezné Rudě bez problémů. Všechny kterých dnech v týdnu vypomáhali 12 km sjezdu, 2190 slalomových bra-
děti, zařazené do LŠM měly vyučová- další dva trenéři sjezdových disciplín. nek, 913 branek obřího slalomu,
ní maximálně do 12.30 hod. Žákům Celkem tedy se skupinou sjezdařů 2. družstvo: 130 km volné jízdy, 10
4., 5., 6. a 7. třídy odpadly 4 hodiny, pracovali čtyři trenéři. O skupinu km sjezdu, 1649 slalomových branek,
8. třídy celkem 8 hodin. Všichni vy- běžců se starali dva trenéři, kteří se 1100 branek obřího slalomu,
učující ZDS v Železné Rudě věnovali na jednotlivých trénincích střídali. V porovnání s celkovým plánem
žákům LSM zvýšenou pozornost. Ani Činnost LŠM byla zahájena 25. pro- LŠM se podařilo splnit tréninkový ob- 
v prospěchu, ani v chování se po ce- since 1974 a trvala do 28. února 1975. jem asi z jedné třetiny. Hlavní příči-
lou dobu školy neobjevily zásadní Znamená to 66 dnů, které byly k dis- nou nesplnění plánovaných tréninko-
problémy. pozici pro tréninkový proces. Tré- vých hodnot bylo nedostatečné množ-

Denní řád LŠM vycházel z potřeb ninková náplň byla rámcově stanové- ství sněhu na sjezdových tratích a
plynulého provozu celé akce. Budí- na statutem školy, v detailech byla krajně nepříznivé povětrnostní pod-
ček byl v 6.30 hodin, večerka ve 20.30 upřesňována podle současných pod- minky v některých časových úsecích
hodin. Po celou dobu LŠM byly dodr- mínek vždy na jeden týden dopředu. LŠM. Součástí tréninkového procesu
žovány základní zásady tělesné a du- Velikým přínosem v přípravách tré- byl cyklus kontrolních závodů, na-
ševní hygieny, během několika prvních ninkového plánu LSM byla písemná zvaný „Světový pohár“. Od 15. ledna
dnů začali žáci sami uvědoměle do- konzultace s vedoucím LSM ČSR Ji- se každou středu uskutečnil kontrol-
držovat veškerá nařízení a denní řád řím Jirsou. Řada poznatků a zkuše- ní závod v některé sjezdové djsciplí-
se stal samozřejmostí. Za svého poby- ností z LSM ve Špindlerově Mlýně by- ně — celkem 9 závodů. Žáci LŠM dá-
tu v LŠM vyslechly děti přednášku la využita i v našich podmínkách. le absolvovali v rámci závodů ČSTV
o Horské službě, o Šumavě s diapozi- Trénink probíhal každý den odpo- 6 slalomů a 5 obřích slalomů. Přede- 
tivy a absolvovaly řadu vhodných te- ledne, začátek byl ve 14 hod. Jezdilo vším výsledky tří krajských klasifi-
levizních programů. Prohlubování je- se většinou od 14 do 16 hod. Během kačních závodů, kterých se žáci LSM
jich vědomostí z oblasti lyžování by- celého soustředění se uskutečnilo 44 zúčastnili, naznačily, že forma péče
lo zajišťováno filmy, smyčkami a be- tréninků, ve zbývajících dnech byly o lyžařskou mládež, zvolená na kla-
sedami o závodní sjezdařské techni- uspořádány kontrolní závody, žáci se tovskéni okrese, může za dobrých
ce, při kterých bylo využíváno kino- dále zúčastnili závodů lyžařských od- podmínek přinést celkové zvýšení
gramů, nákresů a fotografií. Pedago- dílů ČSTV. Některé tréninky odpadly úrovně žákovského lyžování. Z toho
gický dozor vykonával vedoucí LŠM, pro krajně nepříznivé počasí. Při pří- důvodu bylo po důkladném rozboru
který byl po celou dobu soustředění pravě byli sjezdaři rozděleni do dvou celé akce rozhodnuto uskutečnit na
uvolněn z pracoviště na gymnáziu družstev. První tvořilo 11 starších podkladě letošních zkušeností LSM
v Klatovech. Kromě vedoucího školy chlapců, druhé mladší chlapci a dívky i v lyžařské sezóně 1975—76.
pracoval se skupinou sjezdařů další — celkem 11. Při dlouhodobém sou- JOSEF TREML, vedoucí LSM Špičák

15



j í  tácii CSSR. Běžci ostávají! vel'a dlžní
^  f  f __ I  _  B tradicii. Škoda, že nebol přítomný

JÉ  ' ¡ V |  11 ^  B  P r e d sed a běžeckého úseku P. Kutlík,
" " fl a tak správa bežcov bola neúplná a

Československá lyžařská obec ztratila vý- B  předsedu úseku „suploval podpred-
M  '*"•» znainnáho pracovníka, Miloše Dnfřka, člena B  sedá VLZ SÚV ČSZ1V R. Čillík. Vel'a si
vI l mezinárodní komise výboru svazu lyžování ÚV B  slubujú od činnosti Čil Štrbské Ple-

|L ČSTV, který zemřel 5. června 1975 na srdeční B  so’ <̂am edcú prejsť trenéři lerez-
,# obtíže ve věku 66 let. B  čák a Balúch. S ich uvolněním vyslovi-

Jméno Miloše Duffka je spojeno s historií 1  lo předsednictvo předběžný súhlas.
rnmmte*- lyžařského sportu v naší zemi. Československé B Zvykneme hovořit: najlepšie nako- 

lyžování ztratilo jeho odchodem neúnavného a obětavého činovníka, niec. A výsledky zjazdárov naozaj sú
který více jak 40 roků pracoval pro jeho rozvoj a jeho současnou svě- najradostnejšou skutočnosťou. V pr-
tovou úroveň. vom řade třeba spomenúť víťazstvo

Narodil se v Domažlicích. Již v raném dětství jej přitahovaly hory — D. Kuzmanovej v Európskom pohári,
Šumava. Tam poznal jednoho z pionýrů lyžování — Rudlu Krňoula — ďalej prvé miesto H. Droppovej v
tam si také v osmi letech poprvé připnul lyže. V lyžařském hnutí pra- obrovskom slalome a celkové víťaz-
coval od roku 1930. V třicátých letech byl činným v různých funkcích stvo J. Soltýsovej na Velkej cene Slo-
Svazu lyžařů ČSR a ve velmi mladém věku se stal místonáčelníkem venska. Je tu tiež celý rad úspěšných
svazu. Tuto funkci zastával několik let. Po sjednocení tělovýchovy se štartov na pretekoch Světového i
Miloš do lyžařského dění zapojil s neúnavnou energií, chutí a přesvěd- Európskeho pohára. Celkove dobrá a
čivostí. Byl dlouhá léta členem předsednictva ústřední sekce lyžování, konsolidovaná práca úseku, vedená
nejdříve ve funkci předsedy sportovně technické komise, později ve B  M. Vydrom, sa odzrkadlila hlavně v

B  práci s mládežou. Vo vybraných druž-
stvách žiactva a dorasta vyrastajú 
rezervy pre výher do reprezentácíe 
ČSSR. Aj keď činnost týchto druž- 
stiev je limitovaná časovými, perso- 
nálnymi, finančnými a materiálnymi 
možnosťami zvazu, je dlhodobá kon- 
cepcia zameraná — vedla výchovných 
aspektov na zvyšovanie výkonnosti.

Členovia družstva žiactva pod ve
dením trenérov I. Bražinu, J. Zídeka 
a L. Kováča si počínali velmi dobré. 
Svědčí o tom získanie 7 prvých, 4 
druhých a 4 třetích miest na Inter- 
kritériu, 5 prvých, 7 druhých a 5 tře
tích miest na majstrovstvách CSSR,
4. miesto P. Šoltýsa v slalome, 6. 
miesto Hermánka a 8. miesto Hovor- 
kovej v obrovskom slalome, na ne- 
oficiálnych majstrovstvách Európy 
žiactva v Monte Bondone. Nejúspeš- 
nejšie si v družstve žiactva viedli: K. 
Grandtnerová, Hovorková^ Hojstričo- 
vá, Slepičková, Zemková, P. Šoltýs, 
Heřmánek, Pacák, Ledvák, Trnovský 
a Murárik.

"y r  j t i  i  m i  £  k b  f  i  b  gm m m »  ^  _  _  Dobřil prácu odovzdávajú dobro-
áC t  /¥  f  V L yA D #V U iwS U Z  \ J  M  vol’ní trenéri dorasteneckých druž-

—  stiev. Sú to najma S. Fabián, Ing. P. 
Bodku za sezónou 1974/75 slovenských lyžiarov dalo zasadnutie rozšířeného šimčák a R Paoulovič. Je na škodu

předsednictva Výboru lyziarskeho zvázu SÚV ČSZTV, ktore sa zislo v dnoch věci že dorostenecký výběr už dlhší
30. a 31. mája v Piešťanoch, Na zasatlnutí boli přítomní aj trenéri z povolania gas ’ nemá možnosti porovnat svoju 
a zástupcovia organizačných výborov významných lyžiarskych podujatí. výkonnost so zahraničnými pretekár-

Úvodom označil předseda zvazu dr. tých starších na mladšiu generáciu mi. V uplynulej sezóne sa zúčastnili
M. Schelling uplynulú sezónu za jed- lyžiarov. len na Juniorkritériu v Spindlerovom
nu z najúspešnejších. Slovenskí ly- O práci jednotlivých úsekov rete- Mlýne. Ostává však skutočnosťou, že 
žiari zvládli náročné organizačně ú- rovali ich predsedovia. Je sympatie- v dorasteneckých kategóriach majú
lohy spojené s přípravou velkých ké, že okrem výpočtu úspechov sa slovenskí zjazdári najcitelnejšiu me-
medzinárodných podujatí. Fatrí sem nezastavili ani před otvorenou kriti- dzeru. Veď nik z nich nebol zaradený
najma Tatranský pohár, Velká cena kou do vlastných radov. Platí to naj- do reprezentačných družstiev CSSR
Slovenska a Velká cena Demanov- má o skokanskom úseku. Tu nastal pre budúcu sezónu,
ských jaskýň, obe zaradené do ka- zřejmý ústup z dobrých pozícií slo- Podobné ako běžci, aj zjazdári majú 
lendára Európskeho pohára zjazdá- venského skokanstva. V porovnaní váčšie úspěchy v práci so ženami,
rov, Bezroukov memoriál, Interkrité- s minulosťou klesla výkonnost, nastal Svědčí o tom fakt, že zatial čo v ka-
rium, Biela stopa SNP, Goralský klo- generačný problém. Příčinu vidia tegórii mužov_ nezískali ani jediný
búk. S mimoriadnym úspechom sa hlavně v tom, že zabudli na výchovu titul majstra ČSSR, v kategorii žien
skončil X. kongres Interski a jeho mladých skokanov a příliš sa v mi- získala J. Soltýsová titul vo slalome,
ohlas vo svete len potvrdil, že vieme nulosti sústredili na špičku. Tiež nie- zjazde a kombinácii a D. Kuzmanová
u nás připravit aj tie najnáročnejšie ktoré problémy spojené s údržbou v obrovskom slalome. U staršieho_ do-
podujatia. Zdá sa, že sme mohli ešte mostíkov, s organizáciou pretekov a rastu sa pýši titulom majstra CSSR
viac toto podujatie využit na propa- nedostatok sněhu v posledných ro- v slalome a v dvojkombinácii T. Gur-



NASTALA SEZÓNA I  f
KOLEČKOVÝCH LYŽI
V letním období lyžaři-běžci a sdru- 

I  ■  v  -v I ženáři vyměnili „prkýnka“ za koleč-
r f <3jStiř4  I a >- kové lyže. Absolvují na nich desítky

kilometrů a rok od roku přibývá také 
závodů na kolečkových lyžích. S ob- 

*•, libou se na nich připravují na novou
• v sezónu nejen reprezentanti, ale také ' |

í mládež. Zatím nám ještě chybějí spe- |p
® dální asfaltové dráhy, jaké mají již 

v zahraničí, ale i jejich výstavba je
\  ' plánována. Na prvním obrázku naši JP R **
\ V  , přední  běžci si prohlížejí nové koleč

kové lyže. Zleva Henych, Saidl, Ši- 
’ I p  I  \  mon (vzadu j , Beran, Kubica a Jarý.

Také mistr ČSSR v závodě sdruženém 
František Zeman pilně trénuje na ko- 
tečkových lyžích. Na třetím obrázku 
Jaroslava Kunátová ze sportovní třídy 
v Jilemnici při závodech mládeže. Na 
čtvrtém obrázku Fajstavr (vzadu) 

ostře pronásleduje Kubicu.



1  ,  , ^

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



/

1 1 »  ® ■  I m íf  j |  h m  f i l  l i
H  H H !  Mak i *&+■. a &$&a  HHB& ¿l&sn&H HH
k J B  a f t i —

L—J ROČNÍK 61 ♦ ZAŘi 1975 + Kčs 3,— Q Blil

_________i__________________________



5 0  le t
_ I ' ; 1 i 1 1 1 1 1  S l i l  i ( l i l i  | I I i

l y ž o v á n í  jí,

v  Lo m n ici ^  ^  > ;  ̂ ^   ̂ ^

...........(mu»»«»»®#«» ,.;5| »*>, fy ^

Lyžařský oddíl Technolenu Lomnice A * \ * Q iflllt  IB W  2 y,
nad Popelkou oslavuje letos jubileum » V
padesátiletého trvání. Tento oddíl vy- ^  , '• #
choval řadu reprezentantů a sou- ^ Ě K K S^ Ě ěĚ Ě ÍI^ ěÉ Ě  \

mládeže. Má velkou podporu v měst-

tvrdilo to i letošní zasedání na radní- ^ * * * * * t i í ^  \
ci, jehož se zúčastnil také vedoucí in
vestičního oddělení 0 V ČSTV ing. B. ....... .
Svášek a místopředseda VSL ÚV ČSTV B
ing. M. Fiala. Bylo úspěšné a na lom- ” | WgN\
nické můstky se již pokládá umělá . ’feL Wmm *
hmota. Druhý obrázek ukazuje zájem
žactva místní ZD§ při besedě s čs. re- rT L  .  I * "I f  'r H  V
prezentanty-skokany. Na třetím je
dlouholetý předseda oddílu Václav I H  | \
Dlouhý s bývalým mistrem republiky * WtiTli \
Josejem Císařem, který působí stále 
jako osvědčený, zkušený funkcionář.
Každoročně ve výloze na náměstí se 
lyžaři Technolenu chlubí úspěchy, do
saženými v uplynulé sezóně. Bylo to- • ,ř w. * y  Jl§|j| 1 J

mu tak i letos. ^ Sř‘ JÉr *t” .„



Z  O B S A H U  _  I  ^  _  «  i

p ř í š t í h o  C e i y  S V 0 t
Č Í S L A  v  i  a# se připravu je

s po l u p r á c e  Iři A i 7  H
Č E S K O S L O V E N S K Ý C H  B I  G l  J L a  ■ ■

A  S O V Ě T S K Ý C H  L Y Ž A Ř Ů  . ,  _
Nezadržitelně se blíži slavnostní zahájeni XII. zimních olym pijských her

• ve středu 2. února 1976 na Bergisel stadiónu v rakouském Innsbrucku. Ve
všech zemích, které hrají důležitou úlohu v lyžařských olympijských sou
těžích, měli lyžařští reprezentanti letos v létě jen krátký odpočinek. I v ly- 

A K R O B A C I E  žování se stává příprava na vrcholné mezinárodní události stále náročnější.
Neustále stoupá počet najetých branek, kilometrů, skoků na umělé hmotě 

N A  L i  Z I C H  a nazdvihaných metráků při posilovačích cvičeních v letním přípravném
období. Systematická tréninková práce je stále tvrdší a náročnější a pro- 
dloužila se i na letní měsíce. Ty znamenají důležitý základ pro dobré vý
sledky v přeázávoíním a hlavně potom v závodním období.

| É - | - q  Zatímco letní příprava na ledovcích bývala výsa-
_  _  ^ ^ d o u  sjezdařů a sjezdařek, v současné době ji plně

Č E S K O S L O V E N S K Ý C H  ( W l i  ) využívají také běžci, běžkyně a sdruženáři a i u sko-
„  0 Ý  (y ÝN O  v \_ J  kanů zemí světové špičky je snaha zpestřit přípravu

S J E Z D A Ř Ů  — \  J \  J  CD na můstcích s um lou hmotou s letním tréninkem na
— ',A |ŝ  vysokohorských můstcích. Úspěchy reprezentantů

•  zemí socialistického tábora na posledním mistrovství
^  ^  světa 1974 v klasických disciplínách ve švédském
<f> ^  Falunu zásluhou lyžařů a lyžařek NDR, Sovětského

svazu a ČSSR vyburcovaly skandinávské země k mi- 
R U C  mořádnému tréninkovému úsilí před XII. ZOH, což

potvrdily výsledky Seveřanů v uplynulé sezóně. Pořá- 
NA PRVNÍ STRANĚ OBÁLKY FRITH- dající Rakušané překvapili úspěchy a vybavením svých skokanů. Ve sjezdo-
/OF PRYDZ, KTERÝ' JE JEDNÍM Z NOR- vých áisciplínách se dají rovněž očekávat zajímavější boje než na MS 1972
SKYCH_ UCHAZEČŮ PRO UČAS1 ve §v Mořici. Dvanácté zimní olympijské hry v Innsbrucku slibují tedy
V DRUZSTVU SKOKANU NA^ZOH 1976 velkou podívanou a jejich účastníky čeká těžký úkol, aby v nejsilnější svě-
V INNSBRUCKU. NA LETOŠNÍM MIS- tové konkurenci úspěšně reprezentovali své země.

l í fc H SNA RAKOU S K ĚM <ULMu" BYL 0 t0m’ Že Íednotlivé lyžařské svazy dělají vše pro úspěšnou přípravu
ňru p r v  AJŮ v a t mí  c t pů k t P o r a t  svých závodníků svědčí i některé zprávy zahraničního tisku. Není bez zaji
t y  m UŠt f k  i/ TOMNirT NAJÍ POPĚT mavosti, že závodní sportovní komise Rakouského lyžařského svazu pro

ý cnnrARÁJP d o r e  přípravu svých sjezdařů v letošní olympijské sezóně zajistila 12,9 miliónu
POKRÝVÁ UMĚLOU HMOTOU A BUDE šilinků, což znamená zvýšení o sedm procent. Švédský lyžařský svaz při-
7NAMFNAT T1ATŠT MOŽNOST KVA Pravil pro své běžce několik letních tréninkových táborů. Hvězda běžec-
Í,TA1Í irrM í p ď t p p a u v  p p o  os  kého týmu Thomas Magnussen měl jen v dubnu zaslouženou krátkou do-
S K O K A N Y ™ 1 ' ’ volenou na Kanárských ostrovech. V létě trénoval pravidelně dvě hodiny
S K O K A N I  denně, na podzim zvýší tyto dávky na čtyři až pět hodin. Švédští běžci mají

velký úkol: napravit na ZOH v Innsbrucku slabší výsledky z MS 1972 ve 
Falunu. Švýcarský lyžařský svaz věnoval velkou péči olympijskému výběru 
ve sjezdových i klasických disciplínách. Z první tréninkové skupiny sjez- 

I  . j j H V J V H H p P J H H f l H H V  E  daiú by 1 vyřazen Jakober, nově zařazeni Hemini a R. Bertliod, ze žen jsou
■  I  v první skupině Jágerová, Morerodová, Nadigová, Zurbriggenová. Z běžců
■  l ¥ A r L m ~1 ř y j j  ■  tvoří první skupinu Giger, Hauser, Kalin, Renggli a nově Kreuzer a Píeuti,
■  »  m  J/T % I  f | |  |  H  ’ Jjj I  ze skokanů Bonetti, Gruningen, Mósching, Schmid a Steiner. Sjezdaři, sko-
» m »  I  káni i běžci zahájili letní přípravu v červnu. Po dlouhém jednání se Švéd-

ským lyžařským svazem podařilo se Švýcarům znovu získat pro přípravu 
reprezentačního družstva běžců osvědčeného švédského trenéra Lennarta 

Ročník 61 Číslo 9 Olssona. Ve Švýcarsku Olsson působil již v letech 1965—1969 a 1971—1974.
Nyní po jednoroční trenérské práci se švédskými běžci se znovu vrátil do 

Vydává Československý svaz tělesné vý- Švýcarska, kde si od jeho působení hodně slibují.
chovy v n ak ladatelství Olym pia v Praze. Trenéři čs. reprezentačních družstev tréninkové plány po zkušenostech
Šéfredaktor tělových, časopisů A l f r é d  z uplynulé sezóny pečlivě připravili. Model předolympijské přípravy byl
l a n e c k ý .  Vedoucí redaktor časopisu přehodnocen a jsou předpoklady pro úspěšné vystoupení čs. reprezentantů
J a r o s l a v  T r o u s i l .  Řídí redakční a reprezentantek lyžování na XII. ZOH 1976 v Innsbrucku, jak to také kon-
rada: J. Trousil, předseda, in g. P. Borský, statoval ústřední trenér Zdeněk Remsa. Oddělení vrcholového sportu ÚV
K. Eidlpes, PhDr. F. Chovanec, J. Kotland, ČSTV zajistilo dobré podmínky pro závěrečnou přípravu.
JUIDi. O. Kulhánek, J. Leiss, J. M a iš ík , Rozšířil se i počet výcvikových táborů v zahraničí. Sjezdaři a sjezdařky
Z. Paulu, A. P ečenka, Z. Remsa a B. Tvrz- , .. . .... .. , - , , ,T .. . . . . . .  ! , i, .. ,• _ , . . , , byli n e iln v e  ve trancouzskem Val d Isere, sjezdaři si potom vyzkoušeli vod
ník. Redakce: 115 8 8  Praha 1, Klim entská i  , „ 1 , .  _  ’ 1 ... v  .  T. . . . .
1 Telefon čís 6 6  5 51 Redakční uzávěr- m  ^ ze  v J » g ° s la v s k e  P o r e c i> v srp n u  se p ř ip ra v o v a li n a  le d o v c i v It a lu

, . ' , ‘ .. . , ,  . . .  s p o le č n ě  se že n a m i, v z á ř í je  o ly m p ijs k é  d ru žstv o  s je z d a ř ů  ve Š v ý c a r s k u
ka: K 5. dni předchozího m esice. V ychází - _  , ’ , A  , , .. J n  .* , , ,  .. , , „ a siezdarky v Rakousku. Bezci si vyzkoušeli letni sníh v rakouském Dach-
iednou za m ěsíc. V ytiskla Straž, tiskař- . 1 „  T , .  , .  , -. . T,  1. ,, ’ , sternu, kde se v srpnu připravovaly bezkyne. Jugoslávské tělovýchovně
ske závody, n. p., Karlovy Vary. Rozšiřuje . „F  ,  , /_ . . .  u -'-! ~
„  . . .  , „. 1 „  o cn v-  stiedisko v Makarske v zan  bylo střediskem výcvikového tabora bezkyn
Poštovní novinová služba. Cena 2,50 Kcs. _ v  „ o í , , . ™ .. . „ . , . .  , .  , . , a s ruzenaru. Skokani využívali můstků s umelou hmotou v Tatranské
n, °/ma<ýe- °  nr,5ta ^rinrnrnuatPi Lomnici, ve Vratislavicích, Rožnově a ve Frenštátě pod Radhoštěm k pří-

nt T PULJU f  Z\ P -- -• PKTq pravě a také ostatní čs. týmy měly soustředění ve vhodných domácích te-Objednavky do zahraničí vyřizuje PNS — j  j  j  j

ústřední expedice tisku, odd. vývoz tisku, ie n
Jindřišská 14, Praha 1. Uzávěrka tohoto Vše nasvědčuje tomu, že XII. ZOH 4.—15. února 1976 v Innsbrucku při
čísla byla 4 . srpna 1975. nesou zajímavé boje a budou velkou sportovní událostí.

Číslo indexu ČUTI 48 813 JA R O S L A V  T R O U S IL

1



j j g t e ,  G e o r g e s  J O U B E R T :

OSOBNI KVALITY ÚSPĚŠNÉHO SJEZDAŘE
Posledního, X. kongresu Interski, který se uskutečnil v lednu letošního roku pracovat. O hodně víc než klidný, ti-

ve Vysokých Tatrách, se vedle řady vynikajících osobností v oblasti lyžařské chý chlapec, který se navenek nijak
výuky i závodního lyžování zúčastnil i přední francouzský teoretik, učitel a zvlášť povahově neprojevuje, ale u
trenér Georges Joubert, donedávna technických ředitel závodního lyžování kterého se dá odhadnout skrytá síla,
Francouzské lyžařské federace a předseda její sportovní komise, přímý spolu- schopná explodovat, jakmile zazní
pracovník Jeana Vuarneta, autor známých učebnic a literárních prací v oblasti povel ke startu.
lyžařské pedagogiky. Ale abych odpověděl zcela kon

krétně na váš dotaz, uvedu vám —
V průběhu tatranského kongresu vodníkovy osobnosti a jejich specific- nikoli v pořadí podle důležitosti —

se naskytla příležitost navázat na roz- kých rysů — říká Joubert — vede ne- vlastnosti opravdového sjezdaře. Musí
hovor, který měl Georges joubert jednou k nečekané stagnaci ve vývoji mít vrozený cit pro rovnováhu, který
s šéfredaktorem časopisu Ski Fran- určitého závodníka, a někdy dokonce — věřte mi, není dán každému. Musí
gais, Rogerem Debayem, o některých ke stagnaci celých závodnických ko- mít smysl pro přesné a účelné pohy-
aspektech moderního sjezdového zá- lektivů. hy, bleskurychle reagovat na každou
vodu, které souvisí se sjezdařskou Na tento Joubertův názor navazuje situaci a nikdy nepodlehnout panice,
osobností, s některými jeho psychic- hned první otázka: A co je velmi důležité, musí umět
kými, fyzickými a charakterovými Pane Jouberte, myslíte si, že je mož- předvídat, včas rozeznat podstatu ob-
předpoklady a také s některými prv- né vyjmenovat všechny vlastnosti, tíže, s niž se bude muset v následují-
ky jeho technických možností a do- které musí sjezdař mít, aby se mohl cím okamžiku vypořádat, a podle to-
vedností. Joubert prozradil, že o těch- stát špičkovým závodníkem? ho jednat. Nesmí mít strach, ale ne-
to problémech se chystá napsat kni- Zajisté, je to možné, ale není snad- smí zase ignorovat nebezpečí,
hu. Poznamenal, že pokud tyto prob- né je všechny definovat. Na jedné Musí mít také onen velký dar ne- 
lémy promýšlí nebo o nich mluví, tak straně jsou to vlastnosti patrné a mě- 'jes> který se jmenuje uvolněnost,
zatím ještě nikoli systematicky a vy- řitelné. Jiné zase lze vyciťovat, odha- Projevuje se pohybovou obratností a
čerpávajícím způsobem, ale spíše for- dovát, zda je závodník má nebo nemá. schopností přizpůsobit se složité
mou dílčích pohledů na konkrétní Vezměme si jako příklad mladého technice. Potom je to především trpě-
aspekty, které se mu zdají zvlášť za- lyžaře, jehož jízda po sjezdovce nám livost, vytrvalost, ctižádost, stateč-
jímavé. Zdůraznil také, že toto jeho připomíná typické pohyby a postoje nost a odolnost. Takový mládenec mu-
„zamyšlení nahlas“ vychází zatím sjezdaře. Když ho tak člověk vidí, sí být vyzbrojený jak fyzicky, tak i
především z logických úvah, ale ni- okamžitě si řekne: „Podívejme se, z morálně, neboť překonat zklamání je
koli z vědecky rozpracovaných pod- tohoto chlapce by mohl být dobrý mnohdy těžší, než se vypořádat se
kladů. Uvědomuje si proto, že jeho sjezdař.“ Má slušný fyzický fond, zraněním.
názory jsou v plném rozsahu disku- i když to není výjimečně robustní typ, Mohl bych vám jmenovat další a
tovatelné, ale že jde právě o to, aby jeho pohyby jsou uvolněné. další vlastnosti, kterými se vyznačuje
se o těchto aspektech diskutovalo a Jindy zase vidíte malého, subtilního dobrý sjezdař, ale je tu jedna, která 
uvažovalo trochu víc. Úzce a stroze hocha s chvatnými, neklidnými pohy- íe podmínkou úspěchu — mít dobrý
pojímaný chladný analytický přístup by, a řeknete si, že sjezd pravděpo- skluz. K tomuto bodu se ještě vrátím,
k technice, taktice a tréninkové me- dobně nebude jeho silnou stránkou. als bez této vlastnosti je nemyslitel-
todice v této „královské disciplíně“ Tím nechci říci, že by ve sjezdu ne- na pročítat ve sjezdu ŝ úspěchem!
alpského lyžování, bez zkoumání zá- měl šanci, ale bude muset usilovně Může být někdo sjezdařem živel

ným, anebo se jím stane tvrdou

2



H
 Věříte na závodnické štěstí nebo vzduchu. Z toho také vyplývá, že je

Ještě jsem o tom nepřemýšlel. Ale co nejvíce snižuje plochu nastavenou

k )ž o tom uvažuji, docházím k závě- odporu vzduchu, a jednak maximálně

to totiž vždy stejní závodníci, kteří Postavení ve vajíčku je opravdu dů- 
jedoa daleko nad svými fyzickými a ležíte, ale není to všechno. Skluz zna-
technickými možnostmi. Nesnaží se mená více. Jeho princip spočívá
nikdy korigovat své chyby, jejichž ná- v umění vést lyže po sněhu tak, aby
sledkem jsou pá ly. Moc toho nenatré je nic nezpomalovalo: ani zbytečné
nují, nedbají o výzbroj, ani o seřízení zvýšení tlaku způsobené špatnou pra-

Já na smůlu nevěřím. Rozhodně ne, stojem při přejíždění boulí, prohlub- 
když se opakuje. A pokud jde o štěstí, ní či zlomů, ani zbytečné zahranění, 
dá se mu napomáhat tím, že se ne- Jak na boulích, tak i při přejíždění 
přenechá nic náhodě. Je třeba se spo- prohlubní, které vyvolává u závodní-

Pane Jonberte, jaký je základní vrazí do břicha, musí si sjezdař za-
princip sjez u: najít co možná nej- chovat jemný cit pro udržení kontak-
kratší linii? . . . Maximálně zamezit tu se sněhem.
brz ění? . . . Riskovat čím dál víc Měl Killy na mysli právě toto, když 
na obtížných úsecích? jednou mluvil o „inteligenci nohou“ ?

blízcí svým fyzickým vzezřením. Jsou Především bych vyloučil poslední Killy to řekl samozřejmě obrazně,
to mládenci atletických postav, ro- část otázky, neboť riskovat se nevy- ale má to své opodstatnění,
bustní, ale současně velmi obratní a plácí. Možná že dříve, když byly sjez- je třeba mít vytříbený cit pro vztah 
mrštní, přičemž je pro ně jejich vá- dy tak dobrodružné jako westerny a mezi lyžemi a sněhem. A tento cit je
ha a síla výhodou. odvážlivci si zkracovali cestu mezi zároveň předpokladem další vlast-

Závodníci jako Russi, Collombin, stromy nebo skokem přes skály1, nosti: umět se uvolnit v plné jízdě a
Vogler, Cordin, Schranz a další jsou ušetřili tak mnoho času, ale to už je při maximálním vypětí, ale zůstat při-
především atleti. A patří sem i ti, kte- dávno za námi. Obtížné úseky dnes tom naprostým pánem svých pohybů,
ří vítězili před nimi, jako Killy, už nejsou příčinou velkých časových a to i tehdy, když jsou svaly nohou,
Lacroix, Zimmermann, Sailer a Vuar- rozdílů. svaly stehenní a břišní maximálně zá
nět. saKsa* líženy. Je třeba mít obrovskou rezervu

Ale nebyl Guy Périllat výjimkou ífí ■ j *, sil, aby se svalstvo nezablokovalo a
z tohoto pravidla? {m h  pil ý Jjj;  iI B e N R  tělo neztuhlo v určité pozici.
Ano i ne. Vážil sice o 20 kilo mé- ¡¿SE Ss ^ 1,sŽB|Hw  Uvědomte si, kolik je třebâ  síly,

ně než jeho soupeři, ale přesto byl rychlého reagování, aby závodník do
na svou váhu atleticky velmi zdatný .Á ”5 , kázal vyrovnat sílu několika set kilo-
a navíc vynikal odvahou a vůlí. Po- ** A i M m  gramů, která ho přitlačuje ke dnu
kud jde o jeho cit pro jízdu, zůstává TjS^iáB B sĚÉflR ĚSuíA  If^ál prohlubně, a aby v dajším zlomku
vzácným příkladem. Dokázal jet té- vteřiny s odlehčenými lyžemi „spolkl
měř na centimetr přesně po linii, po ftf nohama bouli tak, aby přitom trupem
které bylo třeba jet, a téměř se ne- an* nehnul. I to se dá̂  spolu se svalo-
dopouštěl omylů. vou silou a rychlosti získat trénin-

Není tedy vyloučeno, že jednoho 'fc *  kem. Ato je třeba volit liatě, na kte-
dne sjezdař vážící šedesát kilogra- B g g C T M i mm ! jíly  rvch může závodník tyto zis ane
mu, jako Périllat, porazí některého S |  fEs . -jhkV J t E  vlastnosti také uplatnil,
z dnešních závodníků vážících až -i- J U M Í  Jonberte, yysyetlete nam, proč
devadesát kilogramů? váha takový vyznaní ye sjezdu?

Kdvby se jezdilo na tratích s vv- fr - W 0 Ě Ě I^ g s S m S m  }G t0 0tázka týkajlcl se elementar„niQyoy se jezcuio na tiaucn s vy | | |  mFm fy z ik y . Těžké p o h y b liv é  teleso je pri-
zbroii jako na zacatku šedesátých let, J iR  BM§ A  - , , , - , ,,,J  > 0 „  , - - . , x . . , . wwk ® íH ! í w w b í  .smSĚ3mšisi&® fahovano k dolnímu bodu svahu vet-
proc ne. dnešní do ye je to ale tak, , tedy i větší rychlost než
ze jsou na tom lepe tezsi závodnici.^ Vyloučil bych i první bod otázky, lehčí těles0. Tak to vypadá v teorii. 

Věříte, pane Jouberte, v nástup ži- neboť nejkratší linie neznamená ještě Těžký závodník má ale nevýhodu
velných generací sjezdařů? Při té- nejkratší čas, a o to právě jde: na- v tom že nastavuje větší plochu při
to otázce se nelze ubránit vzponnn- jít linii, která umožní projet vzdále- pr0nik’ání vzduchem, a tím je také
kám na slavná období Guy Périllata, nost mezi dvěma body v maximálně brzděn více než lehký závodník.
J. C. Killyho a konečně i B. Russiho. krátkém čase. Toť vše! Spočívá snad pravá příčina převa-
Než vám odpovím na tuto otázku, To se ostatně vztahuje k otázce o těžkých závodníků nad lehkými

rád bych věděl, jestli to myslíte váž- smůle. Ten, kdo tvrdošíjně sleduje v tom %e jsou silnější a lépe vy-
ně. Takové příklady jsou jeden jako nejkratší linii bez ohledu na to, že zbrojeni aby podstoupili námahu
druhý špatné. Jako kdyby tito lidé jsou tam boule nebo le tová plotna, velké rychlosti a zdolali potíže vy-
doslova přišli, viděli a zvítězili a ten si o pád přímo říká a pak tvr- plývající z profilu tratě?
nikdy předtím nic nedělali a ničeho dí, že měl smůlu.

Pokud jde o Périllata a jeho úspěch druhý bod otázky: maximálně zamezit Y  x v  A*’1' ;«>► J#
v roce 1961, veřejnost zřejmě nepo- brzdění. Brzdění vzniká dvěma způso- ÍBBMb . * j c f* 1£"jfej ;<
střehla, že reprezentoval Francii na by. Jednak je to činnost prováděná : Ay_
mistrovství světa již v roce 1958 a že vědomě a z vlastní vůle, potřebuje- l * n * f g
v roce 1960 ve Squaw Valley získal ti- me-li snížit rychlost, a jednak vzniká

Vítězství J. C. Killyho v Portillo sníh a odporem vzduchu. ¿’/  tó
(1966) bylo výsledkem dlouhé a na- Je to obsáhlá otázka, která zahrnu- -Mi ’ * %



■  |  burcíi, tiebaže znamenali ve své době
J  o I? mnoho. Pokud se nám jejich technika

z á zastaralá, musíme si uvědomit, že 
to bylo dáno tehdejšími možnostmi 

Ir -b materiálního vybavení. Nesmíme za-
m m j m  MIKBm pomenout, že každý z těchto šampió

ni'̂  minulosti přispěl něčím novým k

Ještě předtím než se rozloučíme, 
mohl byste nám říci, jak by podle 
vás měl vypadat ideální sjezdař?
Slinmme-li vše. co jsme si tady dnes 

řekli, není problém definovat ideál- 
ního sjezdaře. Měl by to být atletický 
t; p s vyvinutým svalstvem, pružný a 

|:|| pohyblivý. Odhodlaný, bez komplexů, 
J j  vnitřně klidný a vyrovnaný, ale záro- 
*  ven dravý, ctižádostivý, s touhou bo- 

ý jovat a vítězit. V žádné obtížné si
tuaci nesmí po lehnout panice. Musí 
to být jez'ec, který klouže lehce 
i v okamžiku maximálního výkonu. 
Samozřejmě bych nechtěl a ani ne
mohl z něj udělat robota. Musí mít 
sám zájem o všechno co dělá, zdoko- 

■ nalovat svůj trénink, svůj styl i svůj
Je to pravda jenom částečně, neboť byste nám říci, čemu vděčíme za materiál. Trenér mu pomáhá odstra-

v obloucích jsou zase těžší závodníci tento pokrok? novat chyby. ^
v nevýhodě. O tomto problému by se Příčin je několik, ledňák je to díkv ]fte ” am, kresIl| podobu
dalo hovořit velmi dlouho, ale my bo- lepší úpravě tratí, které mají bezvad- ¡ f m p l ^ ž e ^ č D ^  bv-
hužel nemáme tolik času.  ̂ ný hladký povrch. Jejich trasy a pro- tos\ ’která stejnĚ nebllde nikdyy

Muže být sjezd považován za zku- fily jsou vylepšeny. Tratě jsou širší, . tovat?
šební test základních kvalit závod- zatáčky upraveny, boule uhlazeny, a v ř!L r ne Tsem nřesvědčen že lze
nika v alpských disciplinách? potom díky neustálému zdokonalová- .ft j takových sjezdařů Jenže ti
Do jisté míry ano. Je však třeba ní výzbroje a výstroje. Dnešní lyže se nenřifdou je třeba S  objevit

upřesnit, ze tento test se týká jen ur- vůbec nedají srovnat s dřívějšími dře- jít jimP ]do klubů a oddílů’
cite kategorie sjezdařů. To znamena věnými, ani boty a vázání, které má tgž] há Francie ve siezdu kte-
těch, kteří mají to, co by se dalo na- neocenitelnou přednost, že dokáže ^ atez X tó d n a  i
zvát vnějšími znaky zavodmka: silu, uvolnit lyži v případě pádu. Výstroj tgch nejmiadších v klubech, umožňu- 
vytrvalost, odhodlanost a také utoč- zase snižuje odpor vzduchu na mim- vyvol]at onu iiSjezdařskou atmosfé-
n0p a t ldV0S . , , . , mam' „ . . . . . .  . ru“ která určitě přinese své ovoce.Pro ostatní, kteří jsou, abych tak Dnešní kvalitní trat, upravovaná ť
řekl, příliš čilí, nervově citlivější a stále modernějšími stroji, zbavená Do rozhovoru se zapojila a jeho
jejichž budoucností je slalom, by sjez- různých nebezpečných nástrah, jako průběh zaznamenala KATEŘINA
dařské testy nebyly přesným obrazem jsou stromy nebo skály, je přístupná BORSKÁ

4



v v a I I # I v v I # ■ I T” ^
N euver it e lne  lyžař sk é  sje zd y ^  v

Rádi čteme horrory a lechtáme strachem svou duši, hlavně když jsme v bez- 
péčí. V tomto smyslu je pro lyžaře zvlášť dráždivá knížka P. Dreyfuse: Sylvain ÉĚm
Saudan, Skieur ďimpossible, vydaná francouzským nakladatelstvím Arthaud . S j  ^
v roce 1970. I stručný obsah bude zajímat především naše „extrémisty“ , kteří > W& * \
hledají „podobná“ povyražení v Kotli, na lavinovém svalin do Labského dolu, 
v Obřím dole či pod Děrošemi.

Sylvain Saudan se narodil v roce v západním lyžařském světě překva- ' ^ » ^ 0 ^  |
1936 ve Švýcarsku, kde prožil svádět- pující. . ^
ství v horách. Závodně se zvlášť ne- Na jaře 1969 si stanovil Sylvain i ^  f  Jg|
prosadil a po tříleté práci řidiče se Saudan zatím nejtěžší úkol: sjetí ku- » ?
věnoval plně lyžování jako profesio- loáru Marinelli, začínající ve Stříbr-
nální učitel. S tímto povoláním projel ném sedle ve výši 4517 m mezi Švý- k
jako dvacetišestiletý celý svět. Učil carském na západě a Itálií na výcho- j i t  p  é,
lyžování v Aspen [USA] u Steina dě — nejvyšší hraniční sedlo v Evro- - r- * » i
Eriksena, mistra světa z roku 1954, pě. Je pokládán za těžko zdolatelný J| ^ i fT  . y  *’*1
pak v Austrálii, na Novém Zélandě, i horolezcům jak pro sklon, tak pře
ve Skotsku, Francii, Itálii a Švýcar- devšun pro nebezpečí pádu kamení { f  * ^
sku. Zde všude se tvrdě a systematic- a lavin, jeho zdolání si vyžádalo jak -  \
ky, ze začátku intuitivně, připravoval v přípravě, tak ve vlastním sjezdu do- i  ̂ ra
na „cestu za poznáním hor a sebe sud nejvíce času. Celkem pětkrát na- ....

Tato cesta začala v roce 1967 ve v dlouhém mezidobí vynuceném špat- 
švýcarské Arose sjetím bezejmenného ným počasím, než uspěl. Odvážný sjezdař Sylvain Saudan
kuloáru, pokračovala ve Sv. Mořici 
zdoláním Pie Korvatsch, v masívu
Montblanku kuloárů Spencer, Whym- £  AM  I  1 0  Ěk I  A I  Mk 0® Ěk § |  1% ^ | j  M
per, Gervasutti, všechny ve výšce ko- W  I  0 0  gyl 0 M l  0 0  ^  £ 0  1 1  I I  Srn M l  MB
lem 3500 m, extrémně těžké a nebez- 9 0  I  ife W  0 0  I  l l  i^0 9 0  f l  laP m 0  H H  Mm
pečné. Jejich průměrný sklon byl 50
stupňů, sníh střídavý, přerušovaný Prvně se pokoušel s pětičlennou jedna lyže podvozku se poškodila,
trhlinami a hlubokými průrvami, kde skupinou z italské strany z alpské Když pak Saudan s pilotem pomocí
není úkrytu před věčnými lavinami vesničky Macugnaga po pětidenním lana stáhli ocas letadla na zem, zača-
sněhu a kamení. Někdy podle podmí- čekání na vhodné počasí. Vyjeli la- lo po svahu samovolně klouzat. Bylo
nek vystoupil nejdříve kuloárem vzhů- novkou a potom pokračovali pěšky tedy nutno pro start připravit malou
ru s kamarády, kteří jej příležitostně přes ledovec Belvedere, ale brzo se plošinku, což představovalo pro oba
jistili při prvních obloucích, jindy na- museli vzdát výstupu kuloárem opět dvouhodinovou vysilující práci. Jeden
stupoval seshora sám, nejištěn a spo- pro zhoršené počasí, při čemž si vý- vždy kopal a druhý držel letadlo, aby
léhal na svůj instinkt a zkušenost, že prava ukryla svou zásobu jídla asi ve nesjíždělo. Sylvain Saudan si při této
dobře v průběhu předcházejících dní, 3000 m pod příhodný balvan pro práci neustále opakoval: „Marinelli
někdy celých období, odhadl sjízdnost příští pokusy. Podruhé nastupoval ze je v pytli!“
a relativní bezpečnost kuloáru. Švýcarska, když chtěl vystoupit do Před startem po prohlídce letadla

Saudan sám charakterizuje svou Stříbrného se_ila z chaty M. Rosa na vyloučil pilot možnost vrátit se pro
touhu, nejprve nezřetelnou: „chuť tuleních pasech — počasí mu opět ne- Saudanovy kamarády a znovu přistát,
riskovat, ale riskovat metodicky, s ur- přálo. Právě tak jako na italské stra- Sylvain Saudan jim tedy napsal vzkaz:
čitou opatrností. Seznámil jsem se již ně i zde byl varován místními znalci „Za dobrých podmínek sjedu, jinak se 
v mládí s veškerým nebezpečím hor. a horolezci před tímto „zabijáckým“ vrátím normální cestou do chaty M.
Cítím touhu jít stále dál, chci odha- kuloárem. Potřetí použil se svými dvě- Rosa.“ Vložil jej do větrovky, kterou
lit své hory, ale možná, že s nimi chci ma přáteli letadla, které jej vysadilo měl pilot hodit čekajícím na Plato
odhalit i sám sebe.“ Říkali mu „fana- asi tři hodiny výstupu od Stříbrného Rosa. Pak se zavěsil na vzpěry ocas-
tik hor“. Vymlouval to slovy: „ne- sedla. Po vizuálním průzkumu ze sed- nich ploch, pilot nažhavil motor a
jsem fanatik, nežiji pro hory, ale ne- la se rozhodl, že není možné v sou- startoval. Saudan byl vlečen po břiše
mohu žít bez nich. Žiji s nimi.“ Není časné době sjezd absolvovat. Tento a když cítil, že se rychlost zvyšuje
lyžařským kaskadérem, za kterého třetí neúspěch odradil i jeho tradic- a že se odlepuje od země, pustil se
jej mnozí považovali. Odmítl 40 tisíc ní průvodce od asistence při dalších a v kotrmelcích se zastavil na svahu, 
franků, když měl dabovat ve filmu pokusech. Sestavil tedy další družstvo Pilot nad ním zakroužil, zamával
Jamese Bonda při určitém skoku na a rozhodl se použít malého dvou- křídly a zmizel.
lyžích, který považoval za vyloženě sedadlového letadla, které jej vzalo Sylvain se snažil dosáhnout Stříbr-
nebezpečný a bláznivý. na palubu na Plate Rosa, kam se pře- ného sedla pěšky s lyžemi na rame-

Životosprávu drží příkladnou. Sou- sunul lanovkou se svým doprovodem, nou, ale bořil se až po břicho a pro-
částí každého jeho extrémního sjez- jakmile byl první příhodný slunečný to si obul lyže. To bylo ale také znač-
du je dlouhodobý průzkum, pozorová- den. Pilot Saudanovi hned hlásil, že ně namahavé bez tuleních pasů a se
ní, sbírání informací, studium meteo- nebude asi možno přistát přímo na spodním tahem. Byl nucen ještě ob-
rologických předpovědí. Technicky se Stříbrném sedle. Našel na švýcarské cházet dlouhou trhlinu a teprve po
připravuje dlouhodobě vyhledáváním straně po 1 seJlem malou planinku, na poledni se dostal do sedla. Velká pře
těžkých partií za každého sněhu, v lé- které se snažil dokončit přistání, když věj zabraňovala pohledu i vstupu do
tě lyžuje i mj. na „rododendronových je začal směrem ke svahu. Sníh se kuloáru. Chtěl vidět alespoň prvních
polích“. Na své expedice se obléká však velmi bořil a letadlo přistálo na pár desítek metrů, aby mohl přibližně
běžně jako všichni lyžařští cvičitelé, svahu, aniž dosáhlo planinky. ohodnotit celkový stav. Bez jištění se
vlastní sjezd absolvuje jen ve svetru Aby bylo možno opět odstartovat, však na převěj nemohl odvážit, aby ji
— má tím alespoň malou naději, jak Sylvain Saudan musel otočit letadlo nestrhl a nespadl s ní. Vylezl tedy na
říká, že by jej trochu zbrzdil při pá- za ocas s příkazem pilota, aby se při souse ní svahy střídavě vlevo a vpra-
du proti větrovce, která je „rychlejší“. startu podržel lan na zadních plo- vo a odtud postupně zjistil, že prv-
Boty používá šněrovací, lyže kovové chách, aby se letadlo při startu ne- nich padesát metrů je ledových, sklon
210 cm bez přesazených hran, vhod- zvrátiio se svahu. Nezabránil tomu 50 stupňů, šířka 30—40 m v horní
né do každého terénu a sněhu; hole však a jakmile se letadlo dostalo na části kuloáru. Zdál se sjízdný. Vrátil
o něco delší, vše vysoké kvality, ale spá lnici, překlopilo se a zabořilo se na převěj a na příhodném místě
běžné výroby. Totéž platí o vázání, vrtulí do sněhu, přičemž Saudan byl opatrně holí prorazil okno, kterým se
které nedotahuje na maximum. V celé katapultován vzhůru. Pilot duchapří- utvrdil ve svém rozhodnutí. Prosekal
knize není jediná zmínka o firmě, je- tomně vypnul motor, takže vrtule ja- tedy v převěji místo, kudy by mohl
jíž používá výzbroj a výstroj, což je ko zázrakem zůstala bez úhony, ale do kuloáru vjet, nazul lyže a najed-

5



hou se cítil tak malinký — bez kama- ■«-
řádů, bez jištění, bez spojení, žízniv
a unaven. Jakmile se rozjede, není již Jť  *
cesta zpátky. ^

Průjezd převějí byl bez problémů ^
a led nad ní byl pokryt asi 4 cm sně- gj *'* v
hu, který se vlivem slunce spojil se 2 ;‘ \&T' * K. ; s
svahem. Bylo třeba napojit rychle 5 ' V'
další oblouky dříve, než se váhavost ~
stane nesnesitelnou. Vtíraly se mu ^  ̂ j£S - 4 jf
myšlenky, na jakém sklonu svahu mo- i
hou ještě lyže držet, kdy je již svah y  ¿̂1; 4l|y »
z hlediska techniky i lyžařského ma- ^   ̂ x ‘C
teriálu nesjízdný. Závisí to pouze na ^
sklonu, nerozhodují další faktory? * \
Které potom? Připadal si jako vý- y  J t  ***\*̂  * ||
zkumník, který vniká do neznáma. ^ *lpr^ÍP
První oblouk byl nesmírně obtížný a ¿? - 4  *
cítil, že na něm závisí jeho život. § II . gF ¿SÉfek
Promítl si v duchu celou délku kuloá- 3 b
ru. Postupně se dostal ze širšího sva- °  & ^  ’* '\ ' \̂ ý  % * tH B t
hu pod sedlem do vlastního kuloáru, '5 V \  * . J  ^  5=5 g
kde se nebezpečí zvýšilo — ústily sem 8 Q P V  ^
malé kuloárky, které tam mohly svést * u-aSČ 4» wj|3
laviny, které neustále hřměly v celé ~  ^  - . i
stěně. Nezbývalo, než se spolehnout "a &' jĚ} 'Wlká
na štěstí a pokračovat. Dalších asi 3. s mil*'' x M.
500 m probíhalo v nepříjemném na- ^  I t  **w«|!s
foukaném sněhu. Saudan se cítil po lJs, ~ : 1 ^  \ ** *2£
prvních obloucích opět dobře, zmobi- ® ' xt 1 - ' j  s f
lizoval své síly, když se ocitl tváří
v tvář „nepříteli“ a byl si najednou , , , , , , , „ ,
jist, že uspěje. Dělal po sérii oblouků soblly severozápadní svah, který se ze by časové neuspel pro pomalý vý-
malé přestávky ale bylo třeba spě- pr0 zkuseneho horolezce pokládá za stup, pozadal svého pilota, aby pro
chat především pro nebezpečí lavin normální cestu výstupu. Učinil dvě něho přiletěl a pokusil se jej vysadit
Ve spodní části nebyl kuloár již tak závažná rozhodnutí: Eiger lze sjet na vrcholu. Alouette III. vzala zane-
prudký ale nebylo možno z něho Pouze v zimě, kdy je dostatečně za- dlouho Sylvaina pomocí provazového
ujet do strany, aby se snížilo nebez- sněžený a výstup nutno provést he- žebříku na palubu,
péčí lavin. Žízeň měl tak velkou, že bb.ople[ou. z cas°výck důvodů a aby Na vrcholu Eigeru nešlo přistát,
při jedné zastávce neodolal zurčení S1 sel11 S1‘y na vlastni sjezd.  ̂ By 1 40—50 m dlouhý, ale pouze
vody, která tekla nedaleko na skále, ^ lednu 1970, kdy byla na severní 60 cm široký. Bylo třeba za stacionár-
úplně zapomněl na nebezpečí a pil straně Eigeru věnována pozornost ního letu asi jeden metr nad vrcho-
dlouho a nenasytně. Teprve potom dvěma výpravám Japonců a jedné Svý- jem vyskočit, což se podařilo bez
začal cítit únavu v nohou. Viděl již carů, vyzpovídal Saudan při návratu problémů a mačky zabránily uklouz-
podstatnou část kuloáru nad sebou, některé  ̂ členy â ti mu potvrdili jeho nutí. Když však pilot házel Saudanovi
ale stále mu ještě hodně zbývalo do názor, že v současné době není Eiger batoh s lyžařskými botami, málem
konce. Doufal, že ze zásob, které ne- sjízdný. Ověřil si to ještě druhý  ̂ den spadl do propasti, když jej náhlý po-
chali v kuloáru pod kamenem při z helikoptéry. Byl totiž již značně ne- ryv větru vychýlil a Saudan ho chy-
první výpravě z italské strany, se na- trpělivý, k čemuž přispívaly stálé te- til za popruh v poslední chvíli. Zatím-
sytí. Někdo ji však k jeho velkému lefonické i osobní dotazy  ̂ novinářů, co pjjot se vracel pro průvodce, Syl-
zklamání vybral. Konečně po dvou a kteří si tuto akci nechtěli nechat vain se pfezul. Za chvíli tu byla Vlaš-
pňl hodinách dorazil na ledovec Bel- u)lk tovka [Alouette III.) znovu, Sylvain
vedere. Počítal, že musel provést asi V únoru napadlo konečně velké převzal lyže a průvodce vyskočil. Syl- 
2500 oblouků. Bylo třeba překonat le- množství sněhu a 27. února se Syl- vain Saudan se připravil, nazul lyže,
dovec velmi nebezpečný svými trhli- vain Saudan znovu objevil na Kleine sundal větrovku i čepici a jeho přítel
námi, které pohltily již mnoho horo- Scheidegg. Cekal deset dnů, konečně udělal zatím několik snímků, přičemž 
lezců. Bylo nutno často trhliny ob- 8- března se čas zlepšil. Objednal he- sundal rukavici a užasl, jaká je zima.
cházet a při přechodu sněžných mos- likoptéru ze Siónu a v 10 hodin na- Sylvain potvrdil, že mu pilot při vy-
tů se spolehnout jen na zkušenost a sedl vedle nádraží zubačky na Kleine sužování hlásil mráz —28 stupňů C.
Intuici. Konečně dosáhl morény a od- Scheidegg. Pilot mu oznámil, že ne- Na otázku, proč sundává Saudan če-
tud šel pěšky na stanici lanovky. Za- lze přistát na vrcholu Eigeru pro picí, odpověděl svému průvodci, že by
městnanci, kteří ho znali z prvního mlhu. Vysadil jej tedy postupně i s je- během sjezdu neslyšel případné la-
pobytu na italské straně, na něho hle- ho kamarádem v úzkém sedle ve výši viny.
děli jako na přízrak a hned brali da- 3200 m. Navázali se a na mačkách za- Tentokrát se nenechal na prvních 
lekohledy a prohlíželi kuloár. Než se čali vystupovat. Podmínky byly špat- metrech jistit a hned odstartoval,
dostal dolů do vesničky Macunaga, né — velký mráz, kamenitý, nesou- v Drůbgp. Siezdu si teorvp uvědomil
zpráva o jeho sjezdu jej již predbéh- držný svah pokryty tenkou vrstvou L  Pse zapomnll s přítelem r a z ř S
la a obyvatelé ho při příchodu osla- ledu mírné poprášenou snehem, ve tak ):)yj koncentrován na obtížný
vovali. Měl hned rozhovor s novináři. kterém nedržely ani železa, ani cepín. Sjezd. Prvních padesát metrů bylo
Za nějaký čas potom obdržel cenu, Foukal vítr. Saudan se po 100 metrech snadných. Pak bylo ale nutno jet těs-
určenou vítězům nad M. Rosou a zla- přezul z lyžařských bot do pohorek. ng ve jje severnj stěny. Svah byl le-
tou medaili turistického výboru v No- Po delikátním traversu se dostali na cj0vatý místy se vynořovaly kameny,
vaře. Trvalo několik dní než se ner- normální výstupovou cestu severozá- gnjj1 zj e necjržei a byl neustále sme-
vově zotavil. Často se budil pod doj- padním svahem, když tu zaslechli hu- táván větrem. Bylo zde možno jen
mem pádu lavin a zdálo se mu o ne- kot motoru. Byla to neznámá helikop- sestupovat stranou s bezpečným za-
konečných kuloárech, které sjíždí. Za téra. Saudan usoudil, že je to Japonec sekáváním hran. Patnáct až dvacet
týden ale už spřádal nové plány. Mícu Takašaki, který dole čekal na metrů mu trvalo více než 10 minut.

Jako bezprostřední příprava na pěkné počasí, aby sjel Eigei a vzal tomto cvičení rovnováhy přišel
Eiger byla jehla Bionnasay, satelit tak jemu prvenství. Volal hned rá- sníh| který se jevil jako komfortní,
Montblanku, vysoká přes 4000 m. Pak diem dolů, ale dostal spojení až za aje ggudan poprvé cítil, jak později
přišel konečně Eiger. Pětkrát se Syl- dvacet minut, když helikoptéra se přiznal, že měl pocit, že mu lyže vů-
vain Saudan připravoval, pozoroval, mezitím již vrátila. Kamarádi jej upo- bec neýeiou. Sníh tekl a vůbec se na
hodnotil z Grindelwaldu i z Malého kojili, že to byl jen vyhlídkový let, jedové vrstvě neudržel. Saudan pravi-
Scheideggu, v různých ročních do- protože mezitím zjistili, že se Japonec dělně navazoval asi 15 oblouků, pak
bách, ráno, v pole’ne, večer, dokonce zamýšleného pokusu vzdal a vrátil se
i při měsíci. Pětkrát uznal za nezpů- do vlasti. Protože však Saudan viděl, [Dokončení na str. 16)

6



K
D n i l O A O M r  n r n f l n n n i n i / r  cvik s maximalním úsilím o bezpečnost, s přihlédnutím ke
M l f f l S i U h N r  P r  i t i h  h f  . K r  všem zásadám protiú rázové prevence
U U U U n U i i L  I L U n U U U l U I l L  Diskusní jsou další otázky. Je výhodnější učit se co nej-

fe rychleji i za cenu vytváření nedokonalých pohybových do-
D D H D I  E R / I A T I P C  vedností,( tzn. co nejrychleji za kaž 'ou cenu, nebo učit
i  K U  U  L l  I V in  1 l u L  „pomalu“ se zřetelem na plynulý rozvoj lyžařských pohy-
I l l U U U . m m  IU L> bových dovedností až k jejich dokonalosti? Je žádoucí učit

'  jun některé druhy oblouků, nezbytné k zvládnutí svahu,
! V 7 A D Q l / E s J F l  l / V P l l I I / l !  neb0 se zaměřit na všechny známé oblouky a tím dát
L I  ¿ n H U l X L l l U  W T U  tf I I \ U  možnost žákům, aby si vybrali, co jim lépe vyhovuje?

Podobných otázek a dalších bychom mohli položit ce
lou řadu. Lyžování v současné době se prudce rozvíjí a dá 

Uplynulý X. ročník Interski 1975 ve Vysokých Tatrách se usuzovat, že dosavadní vývoj bude pokračovat stále
přinesl celou řadu nových poznatků a podnětů, ukázal rychlejším tempem. Lyžařský sport se stává stále výraz-
také na některé aktuální pedagogické problémy lyžařské- něji prostředkem pohybové rekreace. Úroveň lyžařských
ho výcviku. Bylo by zkreslováním situace a ke škodě věci dove ností se zvyšuje a projevuje se stále větší zájem
domnívat se, že vážné problémy v lyžařském výcviku o jejich zdokonalování a na jejich uplatnění v lyžařské
neexistují, nebo pokud existují, že jsou jen uměle vyvolá- akrobacii. Nadále trvá i úkol realizovat lyžařský výcvik
váné, že nemají hlubší kořeny apod. ve smyslu návaznosti základního výcviku na výcvik zá

vodní.
Zlehčený či neujasněný pohled na. aktuální problémy Odpověď na otázku, jak má vypadat jednotný lyžařský 

lyžařského výcviku pak vede k názorům, že problémy se výcvik, jednotný učební plán, výcvikový postup není tedv
dají odstranit „administrativní cestou , že se stačí dohod- jednoduchá
nout, nařídit apod. a tím se problémy vyřeší. Takové ře- Při hledání řešení a uspokojivé odpovědi je nutné vy- 

< šení je ovšem „strkání hlavy do písku , kořeny a příčiny cházet ze současného stavu teorie motorického učení a
p problémů zůstávají nadále. Bez jejich řešení problémy ne- obracet se k pedagogické vědě

odstraníme. Např. sjednocení výuky se vidí buď v něčem 
I univerzálním, nebo v kompromisu, případně v prosazová-
, ní jen o jediné správné cestě atd.

Jedním z nejzávažnějších a nejvíce diskutovaných aktu-
álních problémů nejen lyžařského výcviku, ale současné Á  \ A k. w  J L  ^  JL
pedagogiky vůbec,  je otázka učiva, jeho výběru a melodie 
kébo zpracování,  již v roce 1941) Jiří Jelínek, jedna z v ťi cl -
čích osobností našeho lyžařského sportu, napsal v pří- á  0 má A [  J |  fl ' I  A A fl
ručce Post’ ip základního lyžařského výcviku, kterou vydal žfllifispmjgreBjrm 
Svaz lyžařů v roce 1940: ,,. . . Dnes, kdy otázka účelnosti
a výběru lyžařské techniky je mnohem jasnější, přístupu- mm A f  g W  J  f  f T T T r r ^ H
jeme k tomuto sjednocení nácviku. Jsme si však i dnes XfifiL ni Jg m. BÍ B. I i ři Ě 4  SK
vědomi, že vývoj není dosud tak daleko, aby mohl v ly- 
žaření všude platit již jen jediný metodický postup, který
by byl dokonalý.“ V současné době u nás i v zahraničí je K lepšímu pochopení problému jednotnosti lyžařského 
situace podobná. výcviku je nutno lyžařský výcvik chápat jako souhrn tří

S neobyčejným zájmem si vyslechli posluchači přednáš- základních složek: 
ku W. Kuchlera z NSR na X. Interski na téma: Základní — obsahové stránky (učivo),
škola — sjednocení, pluralismus nebo vícekolejnost? Hned — vlastního výcvikového postupu (metodika),
v úvodu W. Kuchler uvádí, že „ . . . byl a celkem zjevně po- — způsobu provádění (technika).
chována jedna idea — sjednocení základní školy (základ- Uvedené složky jsou od sebe neoddělitelné, navzájem
ního lyžařského výcviku)“. Nutno dodat, že v průběhu spojené a jedna podmiňuje druhou.
minulých kongresů Interski ukázky jednotlivých delegací Obsahová stránka lyžařského výcviku je otázkou stě- 
ve sjezdovém výcviku se stále více a více podobaly jedna žejní.
druhé, rozdíly, zpočátku kontrastní (klasická francouzská Řešení problémů, jak volit a určovat výchovně vzdělá- 
rotační technika se střetla v čisté podobě s novorakous- vací cíle lyžařského výcviku, je činnost složitá a velmi
kou technikou protirotační), se vlivem vývoje závodní náročná. Obsahová stránka musí být v souladu s cílovou
sjezdové techniky stále zmenšovaly, až se vlastně ztratily. zaměřeností výcviku. Otázka, co a jak vybírat, co a jak
Rovněž na X. Interski ve Vysokých Tatrách jen velmi peč- učit se musí opírat o znalost cíle a úkolů, které vyplý-
livý pozorovatel mohl zjistit sice velký počet různých dru- vají ze společenské funkce lyžování a odpovídají socialis-
hů oblouků, všechny však prováděné jednotlivými delega- tickému systému tělesné výchovy a sportu,
cemi v principu stejně, jen s rozdílnou mírou uplatnění Z obecných a abstraktně formulovaných cílů lyžařské- 
té nebo oné pohybové složky co do rozsahu, velikosti či ho výcviku je nutno určovat konkrétní cíle a úkoly se
rychlosti pohybu. Z těchto důvodů na IX. Interski v Gar- zřetelem na specifické podmínky, které jsou a musí být
misch-Partenkirchenu v roce 1971 došlo k určité dohodě různé. Odlišné jsou pro lyžování ve školní tělesné výcho-
v konkrétní koncepci sjednocení. vě, pro rekreační lyžování, pro sportovní lyžování atd. Zde

Ve svém referátu W. Kuchler pokračuje: „Avšak přes do určování obsahové náplně výcviku vstupují aspekty
veškerou snahu, a já zdůrazňuji, že nepochybuji o dobré ideologické, biologické, psychologické a sociální,
vůli zúčastněných, ještě nikdy nebyly naše názory rozdíl- Lyžařský výcvik je poplatný cílové zaměřeností nejen 
nější. Jak se to mohlo stát? Pokud nechyběla dobrá vůle vědomě, ale i „nevědomě“. Např. cílové zaměření alp-
zúčastněných, byla národní ctižádost příliš velká? Mně se ských lyžařských škol je dáno jejich komerčním zaměře-
zdá, že těžkosti okolo sjednocení jsou především ve věci ním, které ovlivňuje a jemuž je podřízeno vše ostatní,
samé.“ Nezbývá než s W. Kuchlerem souhlasit. Zůstává Pod pojmem nevědomé zaměření lyžařského výcviku chá-
však otázka, co a jak tedy se sjednocením? peme takový výcvik, který bez ohledu na vnější souvislos-

Je nutné si ujasnit následující. V závodním lyžování pla- ti napodobuje jiné lyžařské školy, případně podléhá ten- 
tí pro úspěšnost sportovního tréninku (tj. včetně techniky dencím a tlakům výroby a trhu lyžařského vybavení, pod- 
a metodiky) v podstatě jediné kritérium, výkon vyjádřený léhá subjektivní orientaci atd.
v čase a dosažitelný tou nejúčelnější technikou. Toto kri- Ujasnění a upřesnění cílového zaměření lyžařského vý- 
térium je neúprosným, avšak spravedlivým soudcem. Na cviku je jedinou pomůckou při uplatňování jednotlivých
jedné straně neúčelná, nevhodná technika se okamžitě kritérií a míry jejich uplatnění, tj. bezpečnosti, účelnosti,
projevuje zhoršeným výkonem, na druhé straně každé vy- výkonnosti, estetiky, motivace atd.
lepšení, zdokonalení techniky je okamžitě přejímáno ostat- Stanovení cíle a úkolů a tím jasného cílového zaměření 
nimi závodníky. Tímto způsobem se technika lyžování lyžařského výcviku vytváří obsahovou stránku, kterou
používaná v závodním lyžování vyvíjí, zdokonaluje a ujed- chápeme jako otevřený systém lyžařských dovedností, tvo-
nocuje. říci jednotu vybraných souborů či jednotlivých lyžařských

Hodnocení úspěšnosti lyžařského výcviku je složitější, cviků. Tento systém má určitou strukturu, návaznost a
není zde jediné kritérium. Jednak nelze v lyžařském vý- postupnost, která vyjadřuje vzájemné vztahy jednotlivých
cviku dělat selekci, úkolem je naučit co nejširší populaci, částí či prvků v lyžařském výcviku.
zájemce různých dispozic, věků, zájmů atd. Druhá složka lyžařského výcviku tvoří vlastní učební

Dále je nezbytné koncipovat a realizovat lyžařský vý- postup, tj. zvládnutí a osvojení si obsahové stránky.

7



V lyžařském výcviku dominovaly dříve tzv. metodické Závěrem našeho článku se pokusíme odpovědět na nad- 
řady či postupy, které pojímaly lyžařský výcvik jako kau- hozené otázky. Domníváme se, že další vývoj lyžařského
zální následnost a postupnost od jednoho nacvičeného výcviku, československého učebního plánu by se měl opí-
prvku k nacvičování prvku dalšího, tj. jako jednosměrné rat o jednotu názorů na jeho cílové zaměření, o jednot-
působení ve směru příčiny a účinku. Z hlediska vytváření nost ve stanovení výcvikových cílů. Pokud bude shoda
pohybových dovedností metodické řady představovaly v těchto otázkách, nebude zásadního rozporu ani ve vý-
lineární kontinuitu vytváření dovedností. běru učiva, v obsahové stránce lyžařského výcviku, ani ve

Uspořádání vybraných cviků se uskutečňovalo jejich řa- výběru způsobu provádění, techniky lyžařských prvků,
zením a očíslováním do pořadí (podle stupně jejich obtíž- Je notnost ve vlastním učebním postupu při vytváření 
nosti ať z hlediska pohybových dovedností či fyziologické vybraných lyžařských dovedností je nutno chápat dialek-
náročnosti, nebo podle místa nácviku apod.j. Řešení ly- ticky. Dialektická koncepce lyžařského výcviku nám umož-
žařského výcviku tímto způsobem vedlo a vede do slepé ňuje pochopit paradox, že na jedné straně je žádoucí a
uličky. mnohdy i nutná objektivní snaha rozvíjet lyžařské doved-

Hledalo se východisko tím, že se vytvářely různé dife- nosti cestou logické racionalizace, tj. zjednodušením a 
rencované metodické řady — pro začátečníky, pro různé zhuštěním postupových operací a tím tvořením vzorového
věkové kategorie, s různým zaměřením (běh, turistika výcvikového postupu v tom smyslu také jedinečného a
apo-h), pro žáky pohybově nadané a nenadané apod. Jed- jednotného, na druhé straně spěje činnost cvičitele mimo
notlivé metodické řady obsahovaly výčet cviků v různém Řné vlivem variabilních podmínek lyžařského výcviku
počtu (cca 18—22). k volnosti v tvorbě výcvikového postupu, k různým pří-

Již citovaný W. Kuchler na Interski ve Vysokých Tat (Pokračování na str. 11)
rách uvedl nový program lyžařského výcviku NSR, který 
mimo jiné obsahuje pět tzv. modelů základní školy. Jedno
tlivé mo'ely jsou určeny různým žákům a obsahují více |  |  |  # v  |  jr
či méně různý výčet různých oblouků. Těchto pět modelů
podle Kuchlera má pomoci učitelům lyžování, aby i v zá- I  I  v U l !  v  V V l I  I  V  w w  v l i v  v i l  V  
kladní škole vyučovali univerzálně, funkčně a se záměře- _
ním na žáky. Domnívám se, že toto řešení je jen vylepše- £ 2 1
ním metodických řad a nemůže znamenat podstatný krok D l i  D í C l  V 6 Í 1 0 S I

Metodické řady byly přirozeně dobrým vodítkem a byly I  v  w  O |  w  r
svého času přínosem. V současné době je k dispozici řada V )# )
nejnovějších poznatků pedagogických vědeckých disci- I l U  I V l i l v l l
plín, zejména teorie motorického učení, které nám umož-
ňuLcháp at a realizovat lyžařský výcvik na kvalitativně Význam kontrolního měření úrovně tělesné připrave- 
vyssí úrovni. nosti jsme připomněli v předchozím článku. Uvedli jsme

Pokud obsahovou stránku výcviku pojímáme jako sys- rovněž baterii kontrolních testů pro hodnocení s p e c i á l -  
tém učiva, pak výcvikový postup označujeme jako proces, n j tělesná připravenosti. Tato část pojednává o hodnocení
který je součástí senzomotorického učení s charakteristic- v š e o b e c n é  tělesné připravenosti.
kými (specifickými) znaky lyžování. (Tyto charakteristic- Na první pohled se může zdát, že všeobecná tělesná při- 
ké znaky jsme se snažili popsat v Lyžařství č. 10/1974.) pravenost má pro speciální výkonnost v běhu na lyžích po-

Hlavními znaky současného lyžařského výcviku je jeho družný význam. Je třeba si však uvědomit, že zabezpečení
cykličnost s fázickým charakterem, v jehož rámci dochází předpokladů trvalého rozvoje všech faktorů speciální vý-
k postupnému přechodu od kvality nižší v kvalitu vyšší. konnosti nelze dosáhnout pouze speciální přípravou (tzn.
Cykličnost se projevuje v cyklickém opakování téhož urči- např. opakováním vlastního závodního cvičení). Speciální
tého cviku (pohybového prvku), fázovitost pak nácvik jed- příprava předpokládá a vychází ze všestranného základu
notlivých cviků na různých postupně se zdokonalujících a staví na něm.
pohybových úrovních. Tak např. s odšlapováním v elemen- Toto platí v plné míře nejen u mládeže, ale i u dospě- 
tární formě seznamujeme začínajícího lyžaře, odšlapování lých a dokonce i vrcholových běžců, u kterých byl kladný
ve vyšší rychlosti a v náročnějších terénních podmínkách vztah mezi všeobecnou a speciální výkonností prokázán,
učíme zdatného lyžaře a odšlapování v různé podobě (na- V systému přípravy je tedy z tohoto hlediska všeobecná
příklad oblouk s odšlapem) je součástí zdokonalování tělesná připravenost základem pro všechny výkonnostní
techniky i těch nejvyspělejších závodníků. Jinými slovy ře- úrovně. Měla by proto vždy v ročních i dlouhodobých cyk-
čeno, technická úroveň lyžaře se rozvíjí cyklicky a fázo- lech předcházet (to se týká metod i prostředků),
vitě. Při tvorbě učebního plánu (výcvikového postupu) se Racionální řízení přípravy nutně vyžaduje informace 
toto pojetí uplatňuje formou tzv. vývojového hlediska. o úrovni a změnách ukazatelů připravenosti v závislosti
Jeho pomocí členíme lyžařský výcvik na tři výcvikové eta- na charakteru a zaměření tréninku.
py: základní, speciální a vrcholovou. Tyto otázky nabývají na závažnosti proto, že tendence

K podrobnějšímu výkladu členění lyžařského výcviku na současného tréninku jsou — stále větší objem a speciali-
základě vývojového hlediska se vrátíme v některém z příš- zovanost. To je jistě správné — vyskytuje se však reálné
tich čísel Lyžařství. nebezpečí zvláště u mládeže. Ve snaze dosáhnout rych-

Zbývá nám zmínit se o třetí složce lyžařského výcviku, '^ 0 zvýšení výkonnosti nedojde k vytvoření dostatečného
tj. o způsobu provádění jednotlivých lyžařských cviků, tj. zakladu i když může dojít k dočasné akceleraci výkon-
o jejich technice provedení. Tady je ožehavým problémem nostl- „
zejména otázka techniky zatáčení, která na jedné straně „ ýs ® ŷ takového nesprávného postupu lze spatřovat 
se stále prudce rozvíjí, na druhé straně rozdílně vykládá všude kolem nas vede ke stagnaci výkonnosti a vytvo- 
a nacvičuje reni barier> často ke znechucení a zanechání závodní čin-
‘ Není tak obtížné stanovit základní kritéria, jakou těch- z spatřovat v nedostatečně

■ k -.. rozvinutých předpokladech dalšího výkonnostního růstu,
mui uci .  ̂  ̂ . Po zkušenostech s testováním všeobecné tělesné připra-

Je jednotný názor v tom, ze úkolem je venosti u některých reprezentačních družstev jsme použili
— naučit účelnou a jednoduchou techniku, testovou baterii, kterou u nás používal Štěpnička. Testy
— která je v souladu s pohybovými znaky současné zá- jsou standardizovány a je u nich známa spolehlivost, ob

vodní techniky, jektivita i faktorová validita.
— kterou je možno naučit v relativně krátké době co nej

širší populaci (žáky bez zvláštních dispozic a předpo- POPIS A METODIKA MĚŘENÍ: 
kladů),

— s jejíž pomocí lze bezpečně zvládnout středně náročný  ̂ Předklony s otáčením trupu testem sledu-
tergn jeme ohebnost a rychlost.

Takto obecně formulované úkoly při konkrétním úplat- Cvičenec stojí zády ke stěně vzdálen
nění v praxi lyžařského výcviku obsahují řadu rozporů řv® *  od ní 30—40 cm v mírném stoji roz-
v tom, že např. se nacvičují oblouky se zvyšováním i se kročném. Uprostřed spojnice špiček
snižováním, což jedni schvalují, druzí popírají. Existuje í? OV na zemi je značka a na zdi za stře-
rozpor, zda nacvičovat přívratné oblouky či nikoliv atd. /\ | /• ťem cvičencova těla ve výši ramen
Mohli bychom uvést další podobné názorové rozdíly, které __----------------------  je druhá značka. Na pokyn vykonává
se objevují na domácím i zahraničním sněhu. 1 Z toto cvičení: hluboký ohnutý před-

8



klon, prsty se dotknou značky — vzpřim a otočení trupu ■ ■ \r m i  r  „  |  w a
s dotykem dlaní značky na stěně. Cvičení se provádí opa- mM | |  |  *  |  m» A I #  A  m# * »  A  1«
kovaně a co nejrychleji tak, že se trup otáčí střídavě vle- «  f  U  X> I  I  I  « V »  1% W  V  V  v i l
vo a vpravo. *  ■

Hodnotí se počet dotyků značky na stěně za 20 vteřin. |  ^ '«r |  |  # I  # I v

Test 2 — Opakované přednožování vlehu vzadu — tes- ^ S CÍ S S ll 0 Sil |'jf| | £$ Q ̂  Q
tem zjišťujeme dynamickou sílu paží a pletence ramenního.

✓ při zvyšování sportovní výkonnosti

ve s jezdových discip línách

 ̂ ^ V našem příspěvku chceme podat stručný přehled po-
Leh vzadu, skrčit vzpažmo zevnitř, ruce v týl, spolucvi- znatků a námětů’ kíeré by ™ěly být využity při zvyšování

čenec přidržuje lokty k zemi — přednožit (nohy svírají sportovní výkonnosti mládeže ve sjezdových disciplínách,
se zemí úhel 90°) — leh vzadu. Během cvičení nohy uvol- Vycházíme přitom z myšlenky, že „dorůstající dítě a do-
něně napjaty. Provádějte v lehu na žíněnce. spíyajíc» mládež rozhodně nejsou eospělí ve zmenšeném

Hodnotí se počet správně provedených přednožení za vydaní (Harre 1971).
30 vteřin. Otázky sportovní přípravy mládeže jsou v současné do

na . „ , ,  . „ bě aktuální v celém světě a poutají zájem tělovýchovných
Test 3 -  Vzpor dřepmo - lezmo - dřepmo - spoj spojný pracovníků j dalších vědeckých oborů (fyziologie, gene- 

-  testem hodnotíme vytrvalost a flexibilitu. tiky, psychologie a další). Také četné konference pořáda-
sP°Jny " připažit vzpoi dřep- ng na ťoto téma i u nás (Bratislava 1971, Hradec Králové

‘1^ mo ' odiaz6m vzpor lezmo - odra- 1972, Praha 1974) svědčí o velkém zájmu o tuto problema-
-f z zeií1 VZR01 drePmo “ stol sP°Jny> P11" tiku. Přesto lze konstatovat, že aplikace vědeckých po-

I • pažit Po přechodu ze vzporu lezmo znatků ge neprosazuje dosti rychle.
1 se toleruje málo hluboký dřep. Na

• 1 napřímení trupu však trváme Na zakladě teoretických poznatků o výkonnosti sjezda-
J š _  _ X _  Hodnotí se počet celých cyklů za re a P°znatků o vývojových zvláštnostech mládeže se pří- 

3 v 60 vteřin u mužů, za 45 vteřin u žen. piava rozděluje do tií etap. etapa obecné sportovní pří
pravy, etapa speciální tělesné přípravy a etapa vrcholová. 

Test 4 — jkok daleký z místa — , ý Než přistoupíme k charakteristice jednotlivých etap
testem zjišťujeme explozivní silu dol- sportovní přípravy> chtěli bychom charakterizovat rozvoj

f .  koncetin:, . , , základních funkcí a rozvoj pohybových schopností 11 mlá-
y  J  k  „  čeříme P °dle,  ^ e tick ý ch  pravidel. deže dQ 18 let.
<-» J —— S  Hodnotí se nejclelsi skok ze tri po- . .  * , , , „ . . , . . . .  , ,  , ̂ Z  kusi°] Vymezene období, o kterem jsme se zmínili, spada do

dvou důležitých životních období, kterým se říká prepu- 
Test 5 — Kliky opakovaně — testem zjišťujeme dyna- bertální a pubertální. V této době dochází k velkým změ-

mickou sílu paží a pletence ramenního (natahovačů). nám v organismu, jež mohou být ovlivněny jednak dědič-
-  ně založenými pře ’poklady, jednak změnami ovlivněnými

v průběhu života. Změny probíhající v dětském organismu 
f  ■ j  mají fá70vitý průběh, ale i když se jednotlivé znaky roz-

*  * —^ ------- ------ — víjeií nestejnoměrně, je pro ně typické, že při správném
1 1 a zdravém vývoji mají všechny změny neustále vzestupný

Pro muže — vzpor ležmo - klik ležmo - vzpor ležmo. ň , ' , „ , „ , . , . ,.
Trup držet stále toporně, hodnotí se maximální počet kli- . Rada vědeckých pracovníku poukazuje, ze vývoj dítěte
ků bez časového omezení. 'e ve znacae1 mire zavislY na podmínkách, ve kterých žije.

Tyto podmínky mohou působit na průběh vývoje jak klad- 
& ^  j  ně, tak záporně. Jeden z velmi silných podnětů vnějšího

7 prostředí, ovlivňujících tělesný a duševní vývoj dítěte je
—* —j E—  af  ----- pohybová činnost. Pro posouzení adekvátnosti působení

Y 2. pohybové činnosti je nutné znát fyziologické rozmezí
změn, ke kterým dochází. U mládeže je to pak zvláště 

Pro ženy — vzpor klečmo toporně (trup a stehna v je - důležité z toho důvodu, že funkční změny u dítěte mají 
né přímce), bérce zvednuty nad zemí - klik klečmo - zpravidla větší dosah a nesprávně vedená cvičení mohou
vzpor klečmo. Trup během celého cvičení toporně, bérce mít závažnější důsledky než u dospělého člověka,
zvednuty nad zemí. Cvičí se rytmicky bez přestávky. Ho 1- v další eásti příspěvku se zmíníme o rozvoji nejdůleži- 
notí se maximální počet správně provedených kliků bez tějších faktorů tělesné připravenosti, které jsou z hlediska
časového omezeni. sjezdových disciplín pro mládež rozhodující.

Jednotlivé testy se provádějí v uvedeném pořalí, přes
távky asi 10 minut. Dbejte vždy na správné a přesné pro- SVALOVÁ SÍLA
vedení. Doporučujeme provádět nejméně I X ,  optimálně
2X za rok — po skončení hlavního období v dubnu a Svalová síla — začíná intenzivněji narůstat po 6. 7.
v podzimní části přípravného období v září. Výsledky tes- roce, přitom u extenzorů více než u flexorů. V 10 11 le
tů VTP se hodnotí jako celek a vyjadřují pomocí celkové- těch neexistuje praktický rozdíl mezi svalovou silou chlap-

t ho indexu. V pokračování tohoto sdělení uve:'eme pří- ců a dívek, ale zvláště výrazný je tento rozdíl ve věku
" slušné bodovací tabulky. 13—14 a 15—16 let. U dívek byl zjištěn nejrychlejsí růst

Výsledkem hodnocení je získání obrazu o úrovni VTP svalové síly v období 13 14 let a u chlapců po 14.. roce.
běžců, u mládeže o úrovni všestranného základu, u výkon- Při silové přípravě dívek je nutno respektovat odlišnosti

1 nostních a vrcholových běžců o vlivu specializovaného sportovní přípravy např. přetěžování pánevního dna růz-
tréninku. Význam a hodnota se zvyšuje při víceletém nými cviky, posilování ve stoji rozkročném atp. Váha
srovnání. používaného náčiní se pohybuje až do jedné třetiny váhy

Pro orientaci trenérů i závodníků uvádíme průměry ně- těla. Při posilování je nutno učit děti správně dýchat a
kterých reprezentačních družstev. Tyto mohou být pova- kompenzovat zairžení dechu hlubokým dýchájiírn 1—2
žovány za výchozí normy. Při dalších měřeních budou rnin. Praxe je zatím taková, že se posiluje v závěrečné fá-
zpřesňovány, výkonnostně diferenciovány a počítá se se zi výcvikové hodiny. Výzkumy v NDR, jež byly provedeny 
sestavením bodovacích tabulek. s 11—141etou mládeží, ukázaly, že lepších výsledků bylo

dosaženo při posilování v úvodní nebo hlavní části ho- 
Družstvo test 1 2 3 4 5 diny
Žáci starší ČSR 18,7 27,0 31,1 193,8 37,8 „  ' . . , . . ^
Dorostenci Rychlostní schopnosti — rozvoj těchto schopnosti ma
starší ČSR 19 4 27 5 32 9 214 8 40 4 velkÝ význam pro výkon ve sjezdových disciplínách, pro-
Junioři ČSSR 2o|o 28,’3 33Í9 218,6 43,’5 tože í? zde třeba Provádět pohyby a přesun vlastního těla
Muži ČSSR 21 6 31 7 36 9 235 0 49 8 P° urcite draze v co mozna nejkratsim čase. Stejne tak

S ‘ ’ ’ ’ ’ jako u jiných schopností bude rozvoj rychlosti podmíněn
PliDr. JAROSLAV POTMĚŠIL celou řadu jiných činitelů. Vedoucí úlohu má však při

9



rozvoji rychlosti nervový systém, neboť rozhodující roli ■■ ■ \t \ H n i l í  O I / O I  fl
při zvyšování rychlosti má labilnost tkání a rychlost ob- / / l | f | / | | | | \ M  S K I I I i l  —
novy původního stavu před podrážděním. S věkem se zlep- f c l l l \ L r i U I » l  U l l U L r i
suje latentní doba pohybové reakce. Ve věku 9—11 let M
pozorujeme značné zkrácení latentní doby, a ve věku O i r O M O n r i ^ l l  11 I I I  O  A 1
13—14 let již dosahuje úrovně dospělých. Stejně tak do N  I r  11 |\l I I I r  ]\| K P  í 11 K  M I I h  Im! l i  O
13—14 let nejvýrazněji stoupá rychlost jednoduchých jed- U j L U l l U U L m ,  I L U I l H L I U i l l U U
norázových pohybů. Rychlost pohybů ve vícekloubním spo- *
jení roste v některých případech až do 17—18 let, ale nej- M C D fl 1 f I fl T IX fl I CIMflOTO 
větší přírůstky jsou dosahovány v období 13—14 let. Ze | y [  Q  | | J  J,, | |̂ | | í
svalových skupin se na větší rychlosti sprintu podílejí pře- *
devším skupiny flexorů a extenzorů kolenního kloubu a
vzpřimovače trupu. Pod tímto názvem přednesl Walter Kuchler (NSR) re-

, p í * "  .............................ferát na X. Interski. Svědčil o mimořádném zájmu, kterýObratnost — k základním faktorům ovlivňujícím vývoj - ~ _ . ATC._ - . 1 J, . ,. , , , , , , , , i n , - t,  věnuji lyžařští pracovnici NSR rozpracovaní pedagagie-obratnosti patři zdokonalovaní svalových a kloubních pro- , - , K , — , *1T tL ,. „ť , . 1. , . kych a didaktických otázek vyuky jízdy na lyžích. W. Kuch-prioceptoru, vývoj taktilnich a zrakových receptoru a slo- , , , «. J / 3 1 J J . , .t .. .. , 1 i 1 , o v - , * - , ler úvodem připomíná neucelnou a nereálnou snahu, kte-zitych reflexních mechanismu, urcujicich stupen schop- - . . , , „ ’.. . , . ra se objevila v nedavne minulosti, totiž dusledne ve svete nosti a stupen přesnosti diferenciace ušili. Ve veku 14 let - . T;  , - ., . ,  . , .. , sjednotit i pedagogické postupy. Konkrétné se to projevo-jiz odpovídá stavba mervacniho systému stavu dospělých ’ . „ ° . . „ i  ... , J „1 . . „ , , 1 * o m . V , válo především v tendenci sjednotit vyber a rozsah cvikua stejne dokonala je prače většiny receptoru. Tyto před- . ... , . ,  _ . . 1 „ . ,  s  , . . cJ, , ,  L ť ; .. , { f. .... na jednotlivých stupních lyžařské vyuky. Autor referátupoklady davaji značnou možnost k rozvoji obratnosti jiz J  . .
od 8 -9  let. Obratnost je ve značné míře závislá na oheb- " '" ť  ‘ "I'.',' f.,dl " C° ,n.°.u P°“ 2* v •■c|e',', ,. 1 , ~ , , vene nitě , tj. především ve vhodném pedagogickém úplat-
nost. a na schopnosti udržet rovnováhu pri razných polo- S01 Časného standardu lyžařské techniky,
hach těla. Jiz před pubertou je možno poznat dite obrat- J J
né a pohybově nadané a tuto schopnost je možno dále Referát je zajímavým informačním materiálem i pro ře- 
úspěšně rozvíjet. šení našich otázek teorie výuky lyžování. Proto jej uve-

T. . , . . ,  řejňujeme v plném znění:Vytrvalost — chápeme ve sjezdových disciplinách jako 1 1 ť
schopnost absolvovat několikrát po sobe trať v plné rych- L SJEDNOCENÍ, KTERÉ SE NEUSKUTEČNILO 
losti. Jedna se tu především o vytrvalost statickou (zádo
vého svalstva) a dynamickou (dolních končetin). Schop- Na mezinárodním kongresu profesionálních učitelů ly- 
nost ke statické vytrvalosti se u dětí zlepšuje věkem. Její žování v minulém roce v Lichtenštejnsku byla zcela zjev-
hraniční hodnoty byly zaznamenány až po 17 letech. ně pochována jedna idea: sjednocení základní školy.
Schopnost dynamické vytrvalosti rovněž dosahuje nej- V pracovní skupině „základní škola“ na kongresu Interski
vyšší úrovně až po 17 letech. Svědčí o tom výkony dětí 1971 v Garmisch-Partenkirchenu došlo k určité dohodě,
v běžeckých disciplínách na 500, 800 i více metrů. Zhor- Na následujících pracovních poradách se zástupci Švýcar-
šení vytrvalostní schonosti nastává u chlapců v období ska (K. Gamma), Itálie (H. Fink), Francie (Grandjacques)
13—14 let, kdy vrcholí pubescence. a NSR (E. Gattermann) dohodli ještě na konkrétnější kon

cepci sjednocení. Avšak přes všechno úsilí — a já zdů- 
Shrnutí poznatků v oblasti faktorů tělesné připravenosti razňuji, že nepochybuji o dobré vůli zúčastněných byla

z hlediska sjezdových disciplín spodním tónem názorů na kongrese v Lichtenštejnsku myš
lenka: Ještě nikdy nebyly naše názory rozdílnější. Jak se 

Z hlediska faktorů výkonnosti ve sjezdových disciplí- to mohlo stát? Jestliže nechyběla dobrá vůle zúčastněných, 
nách je vhodné rozvíjet v etapě obecné sportovní přípra- byla příliš velká národní ctižádost? Mně se zdá, že těž-
vy mezi 7. a 10. rokem především obratnost - rovnováhu kosti sjednocení tkví především ve věci samé.
a rychlost pohybu. Psychická příprava se zaměřuje na
získání návyku pro tréninkový režim, schopnosti soutěžit, n. EXISTUJÍCÍ MODELY PRO ZÁKLADNÍ ŠKOLU 
na překonávání strachu z rychlosti, terénu a sněhu. Tech- J , , 0 , _
nická a taktická stránka je vyjádřena zvládnutím základ- simneme m některých modelu uplatňovaných vjpraxi.
nich otevřených oblouků a správného vedení lyží v prů- v  rakouské lyžařské škole převládá myšlenka: zaměřit se 
běhu oblouku na vyrovnavaci techniku. Pokud jde o Itálii, pozorovatel

„ „  , , , „ zjistí: předtočení se uplatňuje již při oblouku v pluhu a
V etape sportovního zdokonalovaní asi ve veku 10-12 ři základním oblouku. Pro Francii bych považoval za roz

let je vhodné rozvíjeni všech pohybových schopnosti Sila ligující znak rotaci A ngmecká základní škola? Zahranič-
se zacina rozvíjet u dívek drive^nez u chlapců. Z hlediska nj kojeg0vé poukazují při našem základním oblouku vždv
psychických vlastnosti j e  nutné vyrovnat se s predstar- znovu na pomgrně výrazný vertikální pohyb a na jasně vi-
tovnim stavem především u sjezdu, psychicky zvládnout ditelný odraz vnitřní lyže. Dále bych chtěl připomenout
nároky vyplývající z jednotlivých disciplin. Dále je třeba starý mQrlel výlugně snožné jízdy který se zn0Va dostal
rozvíjet schopnost rychlého rozhodovaní pn řešeni složíte dQ ředí řl výuce s lyžemi postupných délek,
tratove situace a nést riziko pn velke rychlosti ve sjezdu. Dominující a rozlišující znaky jsou tedy jasné, i když ne- 
Technicka a taktická strankai v tomto období je vyjádřená můžeme Pít že každá zemg může urgitg uvést ještg
zvládnutím dlouhého středního a krátkého oblouku a je- da]gí diferencovanější zdůvodnění pro svoji koncepci zá-
jich správného najížděni vzhledem k postaveni branek. Rladnf gkol Jestliže vgak sledujeme všechny tyto pokusy
Období 12-15 let je u dívek postihnuté určitou stagnaci z hlediska společného jmenovatele, nutně zjistíme, že zá
rozvoje pohybových schopnosti i pohybové výkonnosti coz kladní výuka je zaměřena na požadavky výuky na vyšším
se připisuje působeni vývojových změn. Presto je z hle- st j že existuje princip červené nitě a princip průnrav-
diska připravenosti nutne  ̂zajistit růst předpokladu poz- ných a doprovodných cvigení. Pongvadz se v různých ze- v
c ejsj výkonnost! U chlapců naopak dochází k rozvoji pre- mích klade na ggí stupeň výcviku různý důraz, musí to
devsím sily rychlosti a vytrvalosti a zpomaluje se obrat- zřejmg vést k různým Skladním školám,
nost a ohebnost. Po technické a taktické strance je toto
období vhodné pro rozvoj složitých pohybových a taktic- m  niDAKTICKO-METODICKÁ KRITÉRIA PRO ZÁKLADNÍ *
kych ukolu pri řešeni všech tratovych a terénních situa- ŠKOLU
cí. Někteří jedinci už v tomto období docilují vrcholových
výsledků. My v NSR — chci ještě poznamenat, že naše základní

Období 15—20 let představuje vrcholovou etapu rozvoje škola vychází do značné míry z oblouku s přestoupením 
všech pohybových schopností a po stránce psychické, jsme v NSR s vlastní situací ne zcela ^spokojeni,
technické a taktické splňuje všechny předpoklady pro do- ^ roce 1971 jsme zejmena stanovili, základní škola musí
sáhování vrcholových výkonů. Hranice pohybové výkon- nechat °tevřene všechny cesty k dalšímu vývoji, základní
nosti jsou závislé na individualitě člověka, která se v tom- škola musí mít P°kud možn° jednoduchou technickou
to období výrazně projevuje. Období nejvyšší výkonnosti koncepci, základní škola musí především rychle poskyt-
přeaních sjezdařů se pohybuje okolo 18-23 roků. Jistě nouf schopnost jízdy v terénu. Proto jsme v minulem roce
existují individuální výjimky. Zdá se však, že sjezdař by zvažovali zasednil kritéria pro zakladm školu a jiz pro
měl dosahovat evropské úrovně (tj. získávat FIS body zimujsme přijali novou koncepci,
v Evropském poháru) už v 17—18 letech. Naše kriteria:

1. Do základní školy by se neměly dostat žádné znaky f
TADEÁŠ BRODA, FTVS UK Praha vyššího stupně, které tu ještě nemají skutečnou funkci.

10



2. Pohyb a rychlost jízdy se mají podle možnosti využít 2. model základní školy: snožná cesta, která vede 
jako pomoc při otáčení. Proto je třeba se snažit o brz- k obloukům se zvýšením. Tento již „historický“ přístup je
kou stabilitu postoje. také zachován z učebního plánu z roku 1971.

3. Obavy, že se chyby mohou stabilizovat, nesmí vést 3. model základní školy: snožná cesta k obloukům se
k lomu, abychom každý nový technický prvek hned snížením. Od sjezdu přímo přes jízdu přes boule a k ob-
nacvičovali až do dokonalého provedení . loukům přes boule. Je to krátká cesta pro určité skupiny

4. Už s malým množstvím techniky by se měly získat žáků. Předpokladem je stabilita postoje, dostatečná síla
mnohé pohybové zkušenosti. Konkrétněji to znamená: a vhodný terén.
je třeba uplatnit i počáteční dovednosti v různých si- 4. model základní školy: zkrácená cesta k obloukům 
tuacích. s přestoupením. Přímý přechod k přestupování od oblouků

5. Mělo by se postupovat od rozsáhlejších pohybů k po- v pluhu. Vhodný pro mladé a sportovní jezdce.
hybům jemněji vymezeným. 5. model základní školy: krátká cesta k obloukům s pře-

6. Právě základní škola musí být orientována na výuko- stoupením. Od sjezdu přímo přes odšlapování k obloukům,
vé cíle. Zda se chce například žák stát dokonalým ly- Pro mladé lyžaře s velkými sportovními předpoklady,
žařem, anebo zda potřebuje jen trochu techniku k to- Těchto pět modelů má spolu s metodickým vybavením 
mu, aby mohl strávit dovolenou v družné lyžařské spo- pomoci našim lyžařským cvičitelům, aby také v základní 
lečnosti. škole vyučovali univerzálně, funkčně a se zaměřením na

7. V základní škole se musí především pečlivě zvážit in- žáky.
dividuální žákovy předpoklady jako je věk, kondice a Sjednocení základní školy ztroskotalo naposled na ne
časové možnosti. Jestliže chceme poskytovat indivi- dostatečných argumentech a na nesprávném přístupu. Přá- 
duální a diferencovanou výuku, pak je to zde a pře- ní, aby se žákům ve všech zemích dostalo stejné výuky, by 
devším zde. nemělo přesahovat princip „červené nitě“ nebo dominují-

8. Obsah výuky je přímo závislý na její vnější situaci, na techniky. Podle našeho názoru se také nejedná ani tolik
terénu, na sněhu a na počasí. Znovu opakuji: je nutno 0 to, aby se žáci v různých zemích sestkali se stejným
mít připravené různé koncepce. obloukem v pluhu a se stejným základním obloukem, ale

9. Právě v prvních dnech je třeba se vyhýbat vysilujícím 0 to’ v zemi nalezli učitele, kteří jim oblouky
„základním postojům“. Tedy žádné příliš důrazné a v Ptuhu a základní oblouky ušiji na tělo, kteří dokáží
dlouhotrvající postoje spojené s flexí. s vyučovanou látkou, s lyžařskými cviky zacházet tak su-

in n , , . , , .  . „ ,  ̂ verenne, ze naučí lyžovat každého zaka nejlepsím možným
10. Pokud jde o zatizem je třeba davat přednost zatrzem ůsobem Překlad a komentář: dr. JIŘÍ SOUKUP

dynamickému před statickým. To ale znamena: pohyb J
a pohyb dostatečně dimenzovaný.

11. Pokud možno brzy je třeba naučit žáky to, co je pro I# A * * • * * * ' , A „--.I-.lniM ,  | : n .
příslušný sport typické. U lyžování to je: klouzání, S0UC3SÍ1©  P©(S3S|©í|$*usCC!í p i O D lG in S f lC Q
rychlost, zážitek z hor, ze sněhu atd. To však známe- I i r ř a ř c i f á k / t  j
ná: žák musí mít pokud možno brzy možnost prožívat l y Z o i S R C n O  W yl»Vlf\IÍ 
to, co je pro lyžování typické a ne jen motorický učeb
ní proces. (Dokončení ze str. 8J

stupům při řešení nejrůznějších problémů (volba terénu. 
IV. NOVÁ NĚMECKÁ KONCEPCE ZÁKLADNÍ ŠKOLY volba metody, organizace výcviku atd.J, k hledání nových

Jsem si vědom toho, že uvedená kritéria se zčásti týkají “ f  " s k/ ™ POlt° lenOStI S *‘m' Ceh° byl° dosažen° a co
wuřnvanĚ cheu riktei u piovádění základní školy, avšak ne Požadavek zodpovědné tvořivé činnosti cvičitele se však 
vyučované látky. Jaka vsak musí byt napln vyuky, aby . ... , , , .. ... „i
odpovídala těmto kritériím? nesmi stát plastikem pro zívelnost ci diletantstvi Naopak,

Naše koncepce je tato: je důležité, abychom pokud mož- Jen vysoká odborná úroveň a pedagogické zkušenosti
y, s  „  . , umožni cviciteli realizovat kvalitní výcvik,no brzy dovedli zacatecnika na určitou úroveň. Tuto uro- „ .  „ . - , „ Ái , i , , , . Ujasněni a presne stanoveni cílového zamereni výcvikuven určuje důvěrné shlíženi s vyzbrojí, schopnost klouzat , 1 , , ,  - .. , ... , . 1. ----+ - . . .i .. .1 , ,  F ,. . a konkrétní určeni výcvikových cílu umožni i jednotnějšíse, určitý rozsah stability a ovládnuti rychlosti pro první . . .  „ , y

změny směru oblouku. Jak se této úrovně dosáhne není Pohled na způsob prováděni -  techniku lyžařských prvku, 
sice otázkou sekundární, ale přece jen až druhou v po- ? mozdo ,n c>- ze cim zasvecenejsi a odbornější pohled
řadí. jak ukazuje i sami mezinárodni spektrum, nabízejí ™  veísi bude . míra jednotnost,. Zda se, ze jiný způsob
se nám různé cesty, v každém případě je však iutno po- tesem nepřipadá v uvahu. Navíc je nutno vzít v uvahu ze
stupovat také individuálně. Konkrétně: v závislosti na ecdnlka lyžovaní se mem, vyvíjí, zdokonaluje Cim lepe 
výukových cílech, na předpokladech žáků a na vnějších tento vývoj pochopíme a dokážeme vysvětlovat, tím bude 
podmínkách musíme mít připraveno více způsobů výuky. m™ sl Pravděpodobnost rozpornosti a nejednotnosti.

ť ť 1 1  V našem článku jsme se pokusili zdůraznit složitost re-
Pro N8R platí tento nový program: šení některých aktuálních problémů lyžařského výcviku.
1. model základní školy: dosavadní koncepce vyhovuje Teoretickým rozborem jsme se snažili poukázat na příčiny

mnohým žákům. Splňuje kritéria jako jízda, která šetří tzv. nejednotnosti v lyžařském výcviku. Cestu k lepšímu
síly a poskytuje dostatečný rozsah pohybů. Je zaměřená stavu vidíme v ujasnění cílového zaměření lyžařského vý-
na oblouky s přestoupením. Je to důkladná, ale trochu cviku a v dalším rozpracování uvedené problematiky,
delší cesta. PliDr FELIX CHOVANEC, CSc., FTVS UK Praha

Krátké lyže si razí cestu j s a s s - s
, a zesílené kompaktní lyže a kompaktní

Mnozí zahraniční odborníci označují krátké lyže za novou revoluci v lyžo- lyže rozšířené o 2—5 mm. Lyžař, kte- 
vání, stejně významnou, jako bylo zavedení lyží z umělých hmot a bezpečnost- rý je zvyklý jezdit na lyžích dlouhých 
ního vázání. Hlavní výhoda těchto lyží se právem spatřuje v tom, že s nimi 205 cm, si zvolí kompaktní lyže nej-
t okáže začátečník dosáhnout během tří sezón úrovně, kterou by mohl s nor- častěji v délce 180 cm. Délky pro že-
málními lyžemi dosáhnout leda za dvojnásobek nebo trojnásobek této doby. ny se pohybují v rozpětí 155—170 cm,

pro muže od 165 do 190 cm. Ve zvo-
Co jsou vlastně krátké lyže? (V za- vyspělejší lyžaři, kteří si chtějí na lené délce se může projevit odchylka

hraničí je často označují názvem sněhu spíše zaskotačit, než zajezdit. až 5 cm podle toho, zda jde o kom-
„kompaktní“, aby se tak lišily od krát- Pokud jde o metodu s využíváním lyží paktní lyže úzké nebo široké,
kých lyží postupných délek). Nejsou to postupných délek, dostává začátečník Konstrukce a výroba kompaktních 
ani „kraťasy“, ani lyže určené výuce nejdříve nejkratší lyže a se stoupají- lyží se mohly rozvinout teprve v po-
metodou, při níž se využívají lyže po- čími dovednostmi pak přechází po- sledních letech díky novým technolo-
stupných délek. Mluvíme-li o krát- stupně na delší lyže, až se přiblíží gickým postupům, umožněným někte-

? kých lyžích, máme na mysli lyže k normální délce zhruba 185—210 cm. rými novými materiály. Ale kompakt-
ý dlouhé někdy jen 80 cm i méně, které Naproti tomu tzv. kompaktní lyže je ní lyže jsou především logickým vý-

používají někteří začátečníci nebo i koncipována a také konstruována sledkem vývoje lyžařských bot: vyso-

11



ké boty z umělé hmoty umožňují vý- Francouzské lyžařské školy už při- Rossignol Roc 550, série R (185 cm): 
razné zatížení zadní části lyží, což je stoupily k tomu, že svým žákům dopo- Jde o kompaktní lyži úzkou, jejíž kon- 
technika plně odpovídající optimální- ručují poněkud kratší lyže, přinej- strukce je odvozena přímo od kovo- 
mu způsobu jízdy na kompaktních menším pod hranicí 200 cm. Delší laminátové lyže normální stejné vý- 
lyžích. Ve Spojených státech vznikl než dvoumetrové lyže doporučují jen roby. Jen rozložení pružnosti bylo 
masovým rozšířením těchto lyží do- těm, kteří mají ambice i předpoklady modifikováno. Proto se na nich pro- 
konce nový sport, takzvaný hot-dog přiblížit se závodnickým výkonům jevuje poměrně málo změn ve srov- 
ski, akrobatické lyžování a také ly- anebo jsou milovníky velkých rych- nání s jízdou na tradičních lyžích. Je- 
žařská krasojízda, disciplíny, které lostí, které jim mimochodem dokoná- jich výhodou je však nejen celkově 
získávají v poslední době i v Evropě le upravené, dlouhé a téměř hladké lepší ovladatelnost na upravené trati, 
značnou popularitu. Ukázky těchto sjezdovky v těchto končinách sku- ale přes jejich menší délku dobré ve- 
nových lyžařských disciplín mohli vi- tečně umožňují. Lyžařské školy zjis- dění i na tvrdém podkladě, 
dět i účastníci a diváci na posledním tily také, že pokroky na kompaktních K 2 Bermuda Shorts (170 cm): Jde 
kongresu Interski v lednu letošního lyžích jsou skutečně mnohem rychlej- o typickou kompaktní lyži americké 
roku ve Vysokých Tatrách, v podání ší, ovšem často na úkor techniky. výroby, z polyuretanu a sklolaminátu, 
amerických, kanadských a i někte- Jsou časté případy rychlého osvojení velmi vhodnou pro jízdu na uprave- 
rých evropských specialistů. Také chyb a zlozvyků, které jsou později ných tratích i v hlubokém prachovém 
Čs. televize věnovala tomuto spekta- překážkou na cestě těm, kteří to sněhu. Je rozšířena jen mírně, o 2— 
kulárnímu odvětví zvláštní relaci. chtějí dotáhnout k vysokým metám 4 mm. Je dobře ovladatelná ve všech

Ale tato forma využití kompaktních sjezdové techniky. druzích sněhu a výborně se osvědču-
lyží, která je zatím exkluzivní a sotva Závěr mnoha zahraničních odborní- je na boulováté trati. Je to ideální ly-
bude přístupná širokým lyžařským ků je shodný: kompaktní lyže mají že pro akrobaty-amatéry.
masám, rozhodně není jejich hlavním nesporně velkou budoucnost, přičemž Dynamic HPS [172 cm). Jdê  o je- 
posláním. Jejich hlavní význam spo- dlouhé, tedy naše dnešní normální c en z posledních typů rozšířené kom- 
čívá v tom, že podstatně usnadňují lyže, budou i nadále nezbytné pro paktní lyže (dfevo a kovj. Má dobré 
zvládnutí i velmi náročné techniky každého, kdo usiluje o dokonalé vedení na tiati a zároveň je výborně
sjíždění a zbavují lyžaře problémů, zvládnutí sjezdové techniky nebo chce ovladatelná v nedotčeném hlubokém 
které mu způsobují lyže, jež jsou závodit. Kompaktní lyže široká (mno- sněhu, a to i velmi těžkém. Získala 
v mnoha typických situacích na sně- hem více než kompaktní lyže úzká) si velkou oblibu a přitom je asi o tře- 
hu i objektivně zbytečně dlouhé. Kom- znamená obrat v praxi sjezdového ly- tinu levnější než většina ostatních ly- 
paktní lyže jsou až překvapivě dobře žování: umožňuje lyžování mimo tra- ží této kategorie.
ovladatelné například na boulova- tí, v hlubokém a neupraveném sněhu, Mezi další nejosvědčenější kom-
tých tratích, kterými naše lyžařská jakož i zvládnutí techniky krátkých paktní lyže řadí odborníci tyto výrob-
střediska tak oplývají, ale zejména navazovaných oblouků téměř kaž- ky. Rossignol ST 650 R, Rossignol Ex-
také v terénu mimo tratě, v hlubokém dému. hibition, Fischer Futura Super, Fischer
prachovém i těžkém sněhu, a dokon- Testy některých nejznámějších zna- Futura Rounder, Fischer Futura Glass, 
ce i ve sněhu s lámavou kůrou. To ček zahraničních kompaktních lyží Kneissl Short Dis a Lange Hot Dog. 
podstatně usnadňuje lyžování ve vol- přinesly tyto poznatky: U výrobců, kteří mají v tomto výčtu
ném terénu, které je vzhledem k vel- Fischer Futura Extrém (180 cm): uvedeno několik modelů, je pořadí 
kému nedostatku udržovaných tratí Široká kompaktní lyže kovo-lamináto- stanoveno podle technické zdatnosti 
u nás mnohdy nezbytné a z hlediska vá, s pružnými hranami a velmi za- lyžaře, kterému je model určen, 
sblížení sjezdového lyžování s oprav- oblenou špičkou. Výborně ovladatel- Vzhledem k výše uvedeným výho- 
dovou lyžařskou turistikou a s pohy- ná ve všech druzích sněhu, ale zejmé- dám a hlavně významu kompaktních 
bem na lyžích v širokém prostoru na v prašanu. Stačí přesunout těžiště lyží pro rychlejší masový rozvoj lyžo-
horského terénu nanejvýš žádoucí. dostatečně dozadu a lyže se vedou vání by bylo určitě žádoucí, aby i čs.

Kompaktní lyže svou snadnou ovla- lak° vodní lyže- Umožňují krátké výrobci zařadili do svého programu 
datelností umožňují spolehlivé a těch- snožné oblouky i v nejtěžším sněhu výrobu téciio yzi. 
nicky účelné zvládnutí snožné techni- a na nejprudších svazích. Ing. PAVEL BURSKY
ky, která je pro začátečníky často vel
mi obtížná. Usnadňují a urychlují ^  ^
zvládnutí oblouků a sesouvání. Zku- f  t i  f  t  fk \  T fc T  T I  T I  1 1 H P  S " f  7  M T I  1%/lfLEKARRADI PRETEKARUM
nutí techniky sjíždění s těžištěm vza
du, moderní tzv. vyrovnávací techni- Lyžiari-pretekári, chickým predpokladom pristupujú
ky. Kompaktní lyže navíc výrazně dnes sa k vám opat po dlhšom čase ešte důležité činitele športového ras-
omezují chyby v hranění. prihováram v snahe prispieť vám ra- tu: prostredie, podmienky, športové

K některým slabinám kompaktních clou k dosahovaniu vynikajúcich špor- vzory a ich napodobňovanie, vedenie
lyží patří ovšem to, že jejich stabilita tových výkonov pri zachovaní zdra- skúseným trénerom atď.
je menší než u dlouhých lyží. Kom- via. Aké sú podmienky rozvoja tréno-
paktní lyže širokého typu mají ten- Představte si, že sme spolu v sú- vanosti?
denci k bočnímu smyku a sesouvání, středění, sedíme v klubovní a začína Opáť musím na prvé miesto dať
proto nereagují tak citlivě na zahra- naša obvyklá beseda, že vy sa pýtáte dobrý zclravotný stav. Len zdravý clo
nění a „zašlápnutí“ oblouku jako nor- a ja odpovedám. A je to celkom jedno, vek může zniesť velkú telesnú náma-
mální lyže. Horší je také jejich držení akej lyžiarskej disciplíně sa venujete. hu. Mnohí ste sami na sebe skúsili,
na ledě a méně přesné je na nich ve- Všetci chcete byť výborní a všetci ste že tréning v zlom zdravotnom stave
dění dlouhých oblouků. Ale v urči- vystavení velkému tělesnému aj du- vám ochorenie alebo úraz pohoršil,
tých terénních a sněhových podmiň- ševnému vypatiu. Nakolko poznám že rekonvalescencia trvala potom dlh-
kách, které se zejména u nás vysky- vaše problémy a bolesti, můžeme na- šie. Na otázku: trénovat alebo nie pri 
tují velmi často, přednosti kompakt- šu zdravotnú výchovu začať. určitých odchýlkach v zdravotnom
nich lyží tyto nevýhody dosti bohatě (Jo robí pretekára pretekároin? znie stave, může odpovedať iba lekár po 
kompenzují. otázka prvá. vyšetření pacienta a zvážení situácie.

Ve Spojených státech se kompaktní V prvom radě: dobrý zdravotný On berie na seba zodpovědnost za 
lyže podílejí na celkovém počtu pro- stav, vrodené předpoklady, fyzická zdravie pretekára pri záťaži, a preto
daných lyží až 75 procenty. V Evro- zdatnost, morálno-vůlové vlastnosti. buď námahu zakáže, alebo naopak
pě je to především Ra-kousko, kde Na tomto základe staviame a jedno- miernu doporučí. Mám na mysli re-
jsou tyto lyže z hlediska masového tlivé zo základných podmienok posil- konvalescentov po různých choro-
využití na rychlém vzestupu. ňujeme. Navzájom sa totiž podmie- bách a úrazoch. Akýkolvek tréning

Odborníci provedli nedávno zajíma- ňujú. Fyzickú zdatnost zvyšujeme pra- zakazujeme pri zvýšenej teplote a
vé srovnávací testy. Na obtížné slalo- videlným tréningom za předpokladu chorobách horných ciest dýchacích,
mové trati měřili časy dosažené na dobrého zdravotného stavu a výdatný Uvědomte si, že vonkajšie prejavy
lyžích normálních, na úzkých kom- pravidelný tréning je schopný vyko- ochorenia u vysokotrénovaného špor-
paktních a rozšířených kompaktních návať iba ten športovec, ktorý má tovca sú menšie ako u člověka ne-
lyžích. Úzké kompaktní lyže měly ča- dostatočne velké požiadavky na seba. trénovaného. Ďalšou podmienkou roz-
sovou ztrátu 3—5 %, široké 5—10 %. K týmto spomenutým fyzickým a psy- voja trénovanosti je pravidelný a vý-

12



přibližné dve hodiny. Takisto nie je
, „ . , „ „. , „ vhodné jest hned' po tréninku. Stačí,

Cíenky cs reprezentačního družstva jumorek-bezkyn pri letni pnprave na keď sa napijete viažného hladkého
kolečkových lyžích. Zleva Ďasa Palečkova, Vladena Vokalova Jana Simunkova baju. Za niekorko minút m5žete zjesť
Vem Leskovjanska, Jana Strnadkova, trener Ilja Matouš, Zuzana Matoušova keJks alebo suchári za t _ 2 hod 0Jbed

a Sarka Nesvadbova alebo večeru, polla toho, aký namá
havý bol váš tréning alebo přetek.

datný tréning. Rozvoj vytrvalosti, k jednotlivým buňkám těla, niel spor- ®0 span°k?
rýchlosti, ako aj obratnosti a sily, roz- tového výkonu. Množstvo, ktoré sme Musí byt nerušený, v dobré vetra-
voj špeciálnej trénovanosti. Tieto schopní dodat tkanivám, limituje vý- neJ’ nePrekúrenej miestnosti a vý-
možnosti sčasti ovplyvňujú aj pod- kon. A nie len fajčenie škodí, ale aj Potre'-)a. spánku je individualna
mienky technického a geografického vdychovanie dýmu, pobyt v zafajče- 8—10 hod Při 2-fazovom treningu je
rázu. Nemalá rolu tu hrajú aj rožne ných miestnostiach. Stačí, keď si po- vhodný aj králky poojeduajsi spanok,
faktory psychologické. Pre narasta- vieme, že je ešte škodlivejšie ako al- pretoze je najlepsou relaxaciou. pí 1-
nie športovej formy je dóležitá peda- kohol, ktorý je toxický pre nervový Pacle nespavosti sa poiadtey s leka-
gogická pomoc trénera, kontroly systém? A pretekár si nemože dovo- rom- Uspavadla sami nepoužívejte,
zdravotného stavu a to, čo povážu- lit vykolajenia. Každý extrém, ktoré- Na otázky osobnej hygieny si po
jem za prvořadé: práca pretekára na mu podlahne, ho stojí potom ďalšiu vedzme tolko:
sebe samom — sebakontrola. energiu navýše, ktorú musí vydat Denné spláchnutie potu po trénin-

Co na sebe može, respektive má k znovuzískaniu optimálneho stavu. gu je nevyhnutné. Pokožkou vylučuje-
pretekár kontrolovat'? Nebezpečné pre pretekára sú tiež in- rne odpadové látky z těla, ktoré ak

Dalo by sa odpovedať celkom jed- fekcie. V čase epidémií katarov hor- neopláchneme, nútime pokožku, aby
noducho: sám seba. Svoje subjektivné ných ciest dýchacích alebo vážných ich znovu vstřebala. Odhliadnuc od
pocity aj objektivně příznaky, dodr- chrípok vyhýbajte se styku s chorý- nepříjemného pocitu nie sú příjemné
žiavanie tréningového plánu, životo- mi, ako aj pobytu v spoločenských drobné vyrážky z nedostatočnej hy-
správy a pod. Formu a náplň trénin- miestnostiach. Návštěva kina, divadla, gieny, ktoré sa často infikujú, menia
gu vám určujú vaši tréneri, k spině- zbytočné cestovanie v takomto období sa na vředy a oslabujú športový vý-
niu však potřebujete podmienky a móžu byť pre vás rizikom infikovania kon. Kožné infekcie sposobené bakté-
vófové vlastnosti. sa a sami dobré viete, že překonaná riami a plesňami sú přenosné. Nepo-

Ako vykonáváme sebakontrolu? chřipka (hlavně nedostatočne lieče- žičiavajme si preto uteráky, oděv,
Kontrolujeme si denne ráno, niekol'- ná alebo prechodená) na začiatku obuv a pod. A keď sme už u toho, ne-

ko minút po zobudení sa, frekvenciu pretekárskeho obdobia može vážné móžem nespomenúť aj „nepriatefské“
pulzu a jej výšku zapisujeme do tré- zasiahnuť do vašej športovej sezóny. prejavy priatefstva, tak často sa vy- 
ningového denníku. Výška frekven- Čím ešte može pretekár pomoct skytujúce medzi športovcami. Naprí-
cie pulzu odzrkadfuje v sebe stav or- svojmu výkonu? klad pitie z jedného pohára, odhryzá-
ganizmu a trénovanosť. Čím je vše- Predovšetkým dosledným a pravi- vanie si po sebe z múčnika alebo 
obecná trénovanosť váčšia, tým nižší dělným tréningom, ktorý určuje tré- jabíčka. Zvačša sa za to nezmyselne
je pulz. Keď máme teplotu, sme roz- ner. Výkonu však pomáháme aj dodr- platí. A tak sa stane, že stačí raz sa
čúlení, nevyspatí, unavení, pretréno- žiavaním zdravotných zásad a správ- dat „pohostit“ nositefom patogénnej
vání — tým bude náš pulz viac kolí- nym stravováním sa. Na športový vý- bakteriálnej flóry v ústach a latentná
sať smeroin nahor. Do tréningového kon má vplyv nielen zloženie stravy, infekcia može vážné ohrozit vašu
denníku zapisujeme aj svoje subjek- ale aj časové zosúladenie příjmu po- športovú kariéru.
tívne negativné pocity, odchýlky od trávy s tělesnou námahou. Ako sa zachovat’ pri úraze alebo
z ravotného stavu, ako aj objektivně Prečo správné zloženie stravy? ochorení?
příznaky (strata na váhe, teplota a Predovšetkým preto, že u športovca Jednoznačná odpověď: ihned sa 
pod.). Svo:e záznamy konzultujeme nie je doležitý len počet denne pri- dat vyšetřit' a ošetřit lekárom. Zapa-
s lekárom družstva. jatých kalorií a event. chutná prípra- mátajte si: Čím prv sa začnete liečiť,

Sebakontrola znamená aj dodržia- va jedla. Dóležité je najma zloženie. tým prv budete zdraví. Stratený den
vanie denného režimu. Znamená kon- U rastúcej mládeže tak ako u všet- v podaní prvej pomoci, tak ako tré-
trolu nad sebou pri spínaní pravidel- kých športovcov pri podávaní velkého ning v nepoznanej chorobě, može pre
ných povinností a zvyklostí v poriad- tělesného výkonu sú potřebné vysoké vás znamenat týždne oslabenia a pod-
ku dňa. dávky bielkovín, nakolko sa nadmer- statné predíženie liečby.

A čo fajčenie? móžete sa spýtať. nou dlhotrvajúcou námahou tělové Na závěr ešte tol'ko: kontrolujte 
Rozhodne si ho odoprieť — znie od- bielkoviny o !búravajú a mladý orga- sami seba a buďte k sebe rozumné

poveď. Sportovcovi škodí. Uvědomte nizmus ich potřebuje pre rast. Ďalej tvrdí a neúprosní. O tréningu sa rad
ši, že fajčením obmedzujete okysličo- cukry, pre ich 1'ahkú strávitefnosť a te s trénerom, o zdraví s lekárom.
vanie tkaniv. A bez kyslíku, bez jeho rýchlu premenu v energiu. Cukor ne- Radostnu nás všetkých je náš úspěch,
dostatočného přísunu krvnou cestou smie chýbať v žiadnej stravě před MUDr. HANA LUKÁČOVÁ

13



Při rozdílení cen při letošním Ski-Interkritériu žactva s mezinárodní účastí
v Říčkách

Stranické a vládní orgány již dříve, nedovoluje se pochlubit tím, co pro Od roku 1960 byly v Říčkách po-
ale zvláště pak po XIV. sjezdu KSČ a rozvoj lyžařského sportu vykonaly a stupně pořádány veškeré okresní, ale
po IV. sjezdu ČSTV pomohly vytvořit jaké mají plány do budoucna. Za je- i náborové a veřejné závody, převáž-
velmi příznivé mínění o významu tě- den takový lyžařský oddíl jsem se ně pro žactvo a dorost. V roce 1963
lesné výchovy a sportu a velmi vyso- rozhodl napsat tento informativní člá- byl na tratích v Říčkách uspořádán
ko morálně ohodnotily dobrovolnou i nek, aby se širší lyžařská veřejnost 1. ročník veřejného závodu mládeže 
profesionální práci v tělovýchově. dozvěděla o nezměrném úsilí, které ve sjezdových disciplínách. Závod se

Daleko složitější je situace v oblasti tento oddíl věnuje krásným Orlickým pak jel každý rok, letos byl uspořá- 
budování materiálně technické zá- horám a nejmladší lyžařské generaci dán jeho 13. ročník. Stal se velmi
kladny, neboť nejde o úkol řešitelný — dětem. brzo populární. V roce 1971 se konal
den ze dne. Materiálně technické za- Když v roce 1958 malá skupina čle- poprvé s mezinárodní účastí, o dva 
bezpečení tělovýchovného procesu se- nů lyžařského oddílu Jiskry Ústí nad roky později byl zařazen do kalen-
hrává důležitou úlohu při zvyšování Orlicí zahájila výstavbu lyžařského dáře Mezinárodní lyžařské federace
jeho úrovně, tím větší je jeho vý- střediska v Říčkách v Orlických ho- (FIS). Monte Bondone v Itálii a Říč-
znam. Prakticky jde o sdružování sil rách, nikdo z nich ještě netušil, co ky spolu s Vrátnou v ČSSR se staly
a prostředků při budování nejrůzněj- postupem let v Říčkách vybudují a vyhledávanými místy pro dostaveníč-
ších tělovýchovných zařízení, v lyžař- jaké závody zde budou pořádat. Za- ko nejmladších sjezdařů a sjezdařek
ském sportu se jedná konkrétně čátky byly těžké, nebyly finanční pro- Evropy. Ústečtí lyžaři se dočkali od-
o stavbu tratí, můstků, vleků, lanovek, středky a orgány, které o věci rozho- měny za jejich dlouholeté úsilí,
ubytoven i celých areálů. Současnou dovály, byly skeptické. Ústečtí lyžaři Třináctého ročníku v letošním roce 
situaci v této oblasti v lyžařském se však nezalekli obtíží, vykáceli úzký se zúčastnila žákovská družstva ho-
sportu lze charakterizovat jako po- lesní průsek a tak vznikla sjezdovka, chů a dívek osmi zahraničních zemí,
vzbudivou, především díky pochopení na které již v roce 1960 byly uspořá- z nichž šest bylo ze zemí socialistic-
celé řady tělovýchovných jednot a je- dány prvé krajské přebory žactva Vý- kého tábora a dvě z alpských zemí.
jich lyžařských oddílů, které na růz- chodočeského kraje. Postupně byly Byl to velmi pěkný závod. Byl vzor
ných místech našich krásných hor vypracovány plány na vybudování ně připraven po technické stránce,
nezištně a s obrovským nadšením bu- slalomového svahu a malého lyžař- • prosycený fantastickou atmosférou
dují nezbytná lyžařská zařízení, po- ského vleku. Bylo nutno zapojit lyžař- mládí. Oba okresy Ústí nad Orlicí a
třebná jak k provozování masového, sRé odborníky. Ti v roce 1959 vypra- Rychnov nad Kněžnou žily závodem,
rekreačního lyžování, tak pro účely covali projekt na lyžařský výtah. Ně- stranické a státní orgány a také
výkonnostního sportu, jako účinného kolik ústeckých lyžařů-nadšenců vý- krajské orgány převzaly nad závodem
prostředku ke zvyšování tělesné zdát- tah za minimálních finančních nákla- patronát, podniky hostily zahraniční
nosti a sportovní výkonnosti. clů vyrobilo a v roce 1960 uvedlo do družstva. Nejen vzorná organizace

V Lyžařství se čas od času můžeme provozu. Současně s výtahem byla za- závodu, ale ta všestranná pohoda a
dočíst o tom, jak ta či ona tělový- hájena výstavba slalomového svahu, slavnostní nálada mne inspirovaly
chovná jednota nebo lyžařský oddíl který postupem let byl rozšiřován, pro- k napsání článku. Technický delegát
buduje nová lyžařská zařízení. Tyto dlužován a upravován, až nabyl dneš- a zástupce FIS Vladimír Kolár z Ju-
články bývají neobyčejně zajímavé a nt podoby. Nároky lyžařů však rostly. goslávie ve svém závěrečném projevu
přímo udivují, co často malá skupina Bylo nutno zřír1it novou sjezdovou řekl: „Blahopřeji pořadatelům. Zú-
lidí dokáže s minimálními finančními trať o šíři 10—20 m a délce cca 1200 častnil jsem se mnoha velkých závo-
prostředky a v poměrně krátké době metrů. Veškeré práce, spojené s vý- dů včetně mistrovství světa a Světo-
vybudovat. Tak se v letošním roce stavbou tratí, byly prováděny brigád- vého poháru. Mohu proto srovnávat,
právem pochlubili kupř. novoměstští nicky členy lyžařského oddílu Jiskry Organizace vašeho závodu a úprava
lyžaři, opírající se o dlouholetou ly- za velké pomoci lyžařských nadšen- tratí byly perfektní. Všem, kdož se
žařskou tradici a práci, vykonanou je- Cl°, ze škol a podniků z Ústí nad Orlicí na přípravě a organizaci závodu po-
jich předchůdci, ale také lyžaři z Gott- a širokého okolí. Pracovalo se výhrad- díleli, patří za to dík. Budu informo-
waldova, obhospodařující lyžařské ng 0 sobotách a nedělích a bez úpla- vat federaci a doporučím, aby se váš
středisko na Portáši. ty. Všichni, kdož se na tomto díle závod stal tradičním závodem, uvá-

Tak se občasně, ale jen úryvkovitě, podíleli, měli jediný cíl — postavit děným v kalendáři FIS.“ To je cenné
dozvídáme co z hlediska materiálně v Orlických horách lyžařské zaříze- hodnocení, ústečtí organizátoři si jej
technického se na našich horách bu- ní, které by umožnilo mládeži ze širo- zasluhují. Stejně pochvalně vyzněly
duje. Je ovšem řada tělovýchovných kého okolí Orlických hor maximální projevy všech vedoucích zahranič-
jednot se svými lyžařskými oddíly, lyžařské vyžití v dostupných vzdále- nich družstev. ,
kterým jakási nepřirozená skromnost nostech. Ústečtí lyžaři však nejsou zvyklí

14 |



spát na vavřínech a nezahálejí. Se "W »  ■ i  ■ . . _  a __ '  1 y  f  J  _ _
svým střediskem mají dalekosáhlé C  I 11 ITl O  S i l  S O  O  I V O  V  11 I l i l  Cl Y
plány. Letos uvedli do provozu nový _ v

v N o v e m  Mes te  na M o r a v ě
ba hospodářské budovy, přestavěn ob- Na II. základní devítileté škole v Novém Městě na Moravě byla poprvé 
čerstvovací kiosk, začalo se s úpra- otevřena sportovní třída lyžování ve školním roce 1973—74. Tehdy mělo vedení
v o u příjezdové komunikace ke sla- možnost vybrat žáky do sportovní třídy z počtu 35 ze šesti škol blízkého okolí,
lomovému svahu a v neposlední řa- v roce 1974—75 se otevírala druhá sportovní třída, k výběru se dostavilo 41
dě i s rekonstrukcí slalomového sva- žáků z devíti škol. Výběrové řízení se provádí podle směrnic pro sportovní
hu. Rok 1976 je nabit plánovanými třídy ZDŠ.
úkoly. Co Říčkám dosud chybí, je „ Tt, „ ,,  „ _ TT „ ,
vhodné ubytovací a stravovací září- L Vlastm vyber zahajuje vedení ST nim sněhu na Horních Miseckach
zenj návštěvou spádových škol, podává zá- v Krkonoších.

Organizační výbor pro 14 ročník kladní informace ředitelům a učite- Skupina děvčat (6. a 7. třída] a
mezinárodního závodu žactva v čele lům ° problematice a činnosti spor- skupina chlapců 6. D třídy jejichž pří-
s Lubošem Sedláčkem pracuje prak- tovnich trid- slusnici, Jsou ,clen.y P0 SSM, utvořily
ticky celý rok. Obdobně jako letos je 2- Po tét° Předběžné návštěvě bývá pionýrskou skupinu ̂  „Ski Pracuje
závod připravován jako turné po vypracován informační leták, který P0-1 vedením trenéru VI. Novotného
ČSSR. Tentokrát se prvá část pojede obsahuje podrobnější zprávy o spor- a prot O. Kadlecové,
ve Vrátné a druhá v Říčkách tovní činnosti žáků, o významu těles- Úkolem děti není jen reprezentovat

Co říci závěrem? Ústečtí lyžaři ne- né výchovy z hlediska zdravotního a svou školu a lyžařský oddíl po strán-
jsou anonymním útvarem. Je to po- Íe rozesílán na školy. ce sportovní, nybrz zúčastňuji se také
měrně malá skupina lidí, nelze je 3. Na tento leták navazují v rámci roznych pionýrských akci, ^soutěži
však všechny jmenovat. Budiž mi do- schůzek SRPŠ besedy pedagogů, spor- £ 30 vyroci osvobozeni naši vlasti
voleno jmenovat alespoň některé tovního lékaře a trenérů s rodiči žá- Sovětskou armadou a dosahuji i na
z nich, ty, které skupinu reprezentují. ka> kteří mají zájem o přijetí do spor- b soutezem velmi dobrých
Duševním otcem střediska, organizá- tovní třídy. Zde se rodiče seznámí vys L u- Jsc na se napi. o sou ez
torem a energickým ředitelem závodu s rozsahem sportovní přípravy, s úko- ” „ ZÍ-mL c 21 ld J1Z znamena vce
ie mezi lvžaři dobře známý Bohouš ly, které čekají na rodiče, s finančním ia > v recitacnich a výtvarných sou-
~ , 0 X , , a matpriálním whavpnírn 7php7nppp tezích. Třída 6. D obsadila druhé mís-Suda. S nim úzce spolupracuji před- a matenainim vydávením, zabezpece- , .. . , ,

. t  , T-T .. nim 7ákn c;t  to ve školní soutěži „V zemi, kdesedá lyžařského oddílu Jiskry ústi nim zaKU bi. ____  v< . .  n ’ X1
nad Orlicí, zasloužilý mistr sportu 4. Následuje rozesílání přihlášek zvítězUa v soutěži ’ recitační °a
Václav Cevona, bývalý úspěšný čs. na školy a jejich rozdání žákům. Ondrák v̂ soutěži  ̂výtvarná noMdané
lehkoatletický reprezentant, hlavní 5. Při výběru žáků do ST ve školním °  oslavám 30 výročí osvobození'
rozhodčí závodu ing. František Pospí- roce 1974-75 vedení používalo moto- Každý žak ve sportovní třídě dostal 
l̂l’. ,^ a,rel Â a ° Uf kh sef ' ™ 0V%k Jiri ncke testy obecne zdatnosti a výkon- dva á l ž í  (feden pár lamináto-

Vojtisek, Adolf Jams a dala Tem a nosti, ktere obsahovaly: vých) druhý dřevěných , hole, boty,
jejich spolupracovníkům patři dik za sprint 50 m, vytrvalost 500 m na šusťákov0u kombinézu. Ti, kteří se již
to co v Rickach vybudovali a za je- dráze, skok daleký s rozběhem, zasloužili 0 dobrou reprezentaci ško-
jich pomoc pri rozvíjeni sjezdového skok daleký z místa, hod míčkem, ly obdržeii ještě další pár kvalitních
sportu v naši zemi Vzdyt současna shyby, kotoul napřel, 30X leh -  j ' ží iaminátové hole a oteplovačky.
sjezdarska špička, bratři Sochorovi, Sed, přeskoky laviček bočně, pěti- Kromě základního vybavení jsou pro
Heczko, Soltys, Porubsky, Zeman, ses; skok střídnonož. žaky sportovních tříd k dispozici ko-
try Kuzmanovy, Soltysova, Droppova Výkony byly obodovány podle me- loběžky a kolečkové lyže.
a další slavih sve prve úspěchy pra- zinárodních bodovacích tabulek a vy- Mnoho žáků se o obdrženou výzbroj 
ve v Rickach s počítáno konečné umístění, k němuž a výstroj stará velmi dobře. Jsou si

Dr. U1IU KULHANLK bylo přihlíženo při konečném výběru. vědomi toho, co škola a stát do nich
V úvahu se brala i skutečnost, zda vkládá. Vyskytli se však i takoví, kte-
uchazeči pro zařazení do sportovní fí si obdržených věcí nevážili. Vedení

jg® třídy závodně  ̂ lyžují a zda jsou i po sportovní třídy poznalo tyto jednotliv-
fP P ’ zdravotní stránce schopni přijetí do ce a vyvodí z toho v příštích letech

sportovní třídy. důsledky. Sportovní třída chce vycho-
íilÉÍ^v Na základě zkušeností při výběru vávat z naší mládeže čestné, uvědo-

i  talentované mládeže do ST jsme došli mělé občany, kteří si dovedou vážit
J ‘ ; k závěru, že stanovené testy obecné toho, co dostanou. Chce, aby její žá-

v 4 >. zdatnosti jsou pro danou sportovní ci se vzorně chovali, vážili si vymo-
4. *̂;. ; . . ,* disciplínu nevyhovující. Proto po vzá- žeností socialistické společnosti a ne-

E g & l vtl jemné konzultaci trenérů jsme vypra- dělali ostudu sobě, rodičům nebo
1 -- ' r U S ’- ~ * - covali nový návrh testů pro přijímání škole.

do sportovních tříd. Obsah nového Po zdravotní stránce jsou děti v pé- 
' '* ^ Ú - I í) ||j testu: či tělovýchovného lékařství v Novém

'• ~ obecná rychlost — 50 m na dráze, Městě na Moravě u primáře MUDr. K.
obecná vytrvalost — hoši 1000 m Danka, CSc., který se o děti ze spor-
v terénu, dívky 600 m v terénu, tovních tříd příkladně stará po všech
síla dolních končetin — pětiskok stránkách. Pětkrát ročně u nich pro-

síla horních končetin — kliky z la- gometrii a spiroergometrii. Zúčast-

’ Za dva roky trvání ST v Novém výcvikového tábora a většiny lyžař-
^ ^  j  J  . •“«||* Městě na Moravě se žáci 7. C třídy ských závodů. Lékařská péče je vyni-
J iW  > zúčastnili dvou zimních výcvikových kající.
S  » i HPt i  táborů (Výrovka a Horní Mísečky Se vznikem sportovních tříd v No-

§  p   ̂ v Krkonoších) a jefnoho letního VT véin Městě na Moravě byla ve škole
fcW B j g j v Orlických horách. ustavena r a ’a sportovních tříd (v ní
1̂ " cí Pro žáky 6. D třídy se uskutečnilo jsou zástupci TJ Sokol, jejího lyžař-

přípravné soustředění před začátkem ského oddílu, SRPŠ, trenéři, ředitel-
školního roku na Třech Studních ství školy, učitelé a lékař). Rada se

* ’ s p a r n í  u Nového Města na Moravě. Hlavním pravi.elně schází a sleduje veškerou
účelem VT bylo seznámit žáky s nový- činnost sportovních tříd. V Novém
mi tréninkovými metodami, utvoření Městě na Moravě mají velkou výhodu
kolektivu, ve kterém budou pracovat v tom, že také ro liče některých žáků
celé čtyři roky, seznámení s třídním projevují zvýšený zájem o činnost

Pohled k cíli závodu v krásném pano- učitelem a trenéry. V prosinci se pak svých dětí a pomáhají trenérům v je-
ramatu Orlických hor žáci zúčastnili týdenního VT na prv- jich práci.

15



K LETNÍ so u t ěži m l a d ých  sk o k a n ů  k fléW iW
Další ročník letní soutěže vybraných žáků a mladších dorostenců ve skoku 

na lyžích na můstku s umělou hmotou v rámci Libereckých výstavních trhů r | V /  I f  *<l ^ T f T T j
1975 uspořádal lyžařských oddíl Slávie VŠST Liberec. Celá soutěž pro většinu 
mladých závodníků byla součástí celodenního tréninku výcvikového tábora,
který podle plánu skokanského a sdruženářského úseku byl uspořádán 19. čer- Zavádíme tuto novou pravidelnou 
vence__2. srpna. rubriku, v níž budeme přinášet připo

mínky našich čtenářů, odevzdávat je
Obsahovala 15 závodů, neboť se boť denně se sešlo v hledišti asi 500 příslušným činitelům a snažit se zod-

skákalo denně a započítávalo se deset diváků. Ředitelství LVT připravilo ta- povědět jejich dotazy,
nejlépe bodově hodnocených. Startov- ké věcné ceny pro nejlepší závodníky, Začínáme výňatkem dopisu, který
ní listina se den ze dne měnila podle které jim byly odevzdány předposled- nam zaslal Emil Vaclík z Ostravy:
obráceného pořadí výsledků minulého ní den výstavních trhů před zaháje- „ »Jako dlouholetý odběratel Vašeho
dne. Závodník s nejnižším počtem bo- ním hlavního kulturního programu ve časopisu jsem se dlouho odhodlával
tíů skákal se startovním číslem 1 a vstupním areálu za mnohatisícové k naPsání dopisu redakci. Jsem s c e -
nejlepší skokan z uplynulého dne pos- účasti návštěvníků LVT. rodinou, ač neorganizován, vášni-
lední. Výsledky dopadly celkem podle oče- vÚm vyznavačem lyžováníSvého sy-

Pořadatelé zvládli celou akci na vý- kávání a byly uveřejněny v srpnovém nc[ jsme učili lásce k horám a lyžím 
hornou a každý závod se zkušebním 8. čísle Lyžařství. V mladším dorostu /zz °b tri let, zprvu občasnými výlety
kolem i za nepříznivého počasí ne- se neobjevil nikdo nový, který by pře- do bor vlakem, posledních deset  ̂ let
trval déle než 75 minut včetně vyhlá- kvapil. Ve starších žácích se ukázali Pak pravidelně o sobotách a nedělích
šení výsledků. K rychlému průběhu velmi nadějnými závodníky Svoboda, oĉ  prvého do posledního sněhu.
přispěl výrazně samočinný počítat Neumann, Votoček, Novotný a Kužel- Skutečnost, že lyžování je nejrnaso- 
„Ilsa“. O tuto elektronickou novinku ka. Ve srovnání s loňským rokem se y /̂z provozovaným sportem u nás, ho
še zasloužili členové Slavie VŠST Li- výrazně zlepšili a skákali včetně do- voj'[ , za v^eýbrio. Je však možné, aby
berec a pracovníci vývoje a dílen Vy- skoku technicky lépe než mnozí mlád- většina lyžující veřejnosti se stala
soké školy strojní a textilní v Liberci ší dorostenci. Schází jim však délka členy lyžařských oddílů? Přiznejme
v čele s ing. M. Kumpoštem, ing. M. skoků a na tomto můstku, kde 1 m sj> ze kapacita, členů v jednom oddíle
Svobo ’ou a J. Lánským. Ti také řídili znamená 2,8 bodu, je to citelně znát. íe omezena  ̂ únosným počtem členů,
průběh jednotlivých závo iů za spolu- Z mladších žáků je velkou nadějí te- z důvodů hospodářských, možnosti 
práce dalších činovníků i z jiných od- prve desetiletý Pavel Černý. ubytování ve vlastním  ̂ zařízení, )i-
dílů. Pomáhali i někteří rodiče mla- Soutěž je náročná pro pořadatele nanční podporou TJ, závodu nebo ji- 
dých skokanů. a hlavně pro závodníky. Měla by při- riých důvodů.

Patnáct závodů za sebou je neob- spět k trvalému růstu mladých sko- Pokud nejste perspektivním závod- 
vyklá dávka pro mladé skokany, po- kanů a sdruženářů v letním trénin- nikem, nemáte vyhlídky stát se čle- 
řadatelé však chtěli vyhovět ředitel- kovém období. S takovou, nebo podob- riem lyžařského^ oddílu. U mládeže je
ství LVT, které zařadilo tuto soutěž do nou soutěží je nutno počítat i v příš- szf yyce obdobná.^Pokud chlapec nebo
kulturního a oddechového programu. tich letech. _ _ děvče není lyžařským „fenoménem“,
Byla to velmi dobrá propagace tohoto OLDŘICH JEŽEK nebo dítětem staršího člena oddílu,
našeho dosud úspěšného sportu, ne- hlavní rozhodčí soutěže Pak 0 ne zpravidla není zájem.

Jeden z oddílů v našem kraji pořá
dá pro mládež vánoční lyžařskou ško
lu a budiž mu za to dík. Také náš syn 

I  Á  n  4  se této škold třikrát zúčastnil. Na zá-
S  V  p l t i  w  Y  / věr týdenního výcviku se koná kon-

B v i r  ' W ' i  M +0 J H v  trolní  závod> který  má odhaUt lyžař.

ské talenty. Jak však působí na 9—-11
Výbor Světového poháru ve sjezdových že pro olym pijskou sezónu. Bude se ko- /e +ň d u z  u m ís t í - l i  se ve  <mp k n t e n n r ii

disciplínách FIS stanovil program  soutě- nat ve dvou periodách a závěr tvoří fi- j , , ,há-m ^ H -
nále v M ontrealu, přičem ž není dosud n a  d r u h e m  m i s t e  a d o  b u d o u c í h o  d r u z -
jisto , zda soutěž vyvrch olí paralelním  š t v a  o ne  z o d d í l  p e č u j e ,  s e  ̂  n e d o s t a -
slalom em  po jeho letošním  neúspěchu. n e ,  °-te v y b e r o u  s e  tam  d ě t i ,  k t e r é

skončily na devátém i dalších mís-

Neuvěřiteiné lyžařské sjezdy osf tu ' S £ ceeM^donnaïf cam teL\ N̂ li-pak dívu’ že třeba°pozdě,ll y o s i .j , íz . 14. prosince Madonna di Cam- n e r e f l e k t u j e  na p ra n í  tr e n e r u  l í n ý c h

SYLVAÍNA SAUDANA odiJ li' «V "
kirchen (sj., s l., komb.), 10.—11. ledna sJe ’ z e  o d d í l y  b y  m e l y

(Dokončení ze str. 6] 1976 W engen (s j., s l., komb.), 12. ledna p ř i j ím a t  k a ž d é h o  z á j e m c e  o p r á c i  v
Adelboden ( o s l.j , 17.—18. ledna Avoriaz oddíle bez rozdílu věku a pověřit jej 

k r á tk ý  o Ip o čin e k , p e č liv ý  p rů z k u m  (sj., o s l .j , 24.—25. ledna Kitzbühel (s j., prací na úseku, na němž může být
d a lš í tra sy  a d a lš íc h  15 o b lo u k u . B yl sl. kom b.], 27. ledna Zw iesel ( o s l.j , 5.— přínosem.
na k o st zm rz lý  a c ít il  se u n a v e n . S tá le  7. března Heavenly V a lley  (s l.] , 12.—14. S t á l o  bu za ú v a h u  n n řá da t  l u ž a ř s k é

o č e k á v a l le p ší s n íh , a le  p o d m ín k y  se “ 2n -21  Ï Ï Ï Ï Ï Ï  soutěže a závody ve spolupráci s ROH
d ě v k o u “ daoS\tufoá3rl0°kd^’sekobvvkle M ontreal (event. paraillní slalomh ^  a S S M > ¡ ic h ž  b y  s e  m o h l i  z ú č a s t ň o v a t„nálevkou do kuloáru, kde se obvykle z n e o r g a n i z o v a n í  v r ů z n ý c h  v ě k o v ý c h
n a š ly  o b ě d , k te ré  se z ř ít ily  na n o r- ženy: 4 .- 6 .  března V al ď lsěre  (sj., kategoriích. Také organizování lyžař- 
m á ln í v ý stu p o v é  c e stě . S y lv a in  S a u - o s l.] , 10.—11. prosince Aprica (s j., s l .), ských kursů jak pro začátečníky, tak
c a n  z a h n a l ty to  m y š le n k y  a p ro je l 16.—17. prosince Cortina ďAm pezzo (s j., ; rinkrnřilé hu  <?p iistě vptknln c p 7vně-
to u to  čá stí ja k  n e jr y c h le ji  m o h l. Ona- s l., komb.) 3. ledna 1976 Pfronten (s j.), ^ T ^ m e m  a Š l o b y  být i zdra
va se s tu p ň o v a la , k a žd ý  o b lo u k  d ě la l 8 .- 9 .  ledna G rindelw ald (sj., o sl., . Hnnněního nřínnsu nrn nnřnňniírí
*  v e lk ý m  ú silím , a le  t l  k te ř í je j sle- 1 ° ] ? ' le ú ía  ‘ l e s "  Gets 1 Ù T s i l  o Z j ™  *  *  ?  ’
d o v a lí z K le in e  S c h e id e g g  ob d iv o - le J~ a Berchtesgaden (sl!;’ o sl!)’, 2 2 . - 2 1 .  *
v a h  le h k o s t s ja k o u  s jíž d ě l. R ů z n ily  ledna Badgasteín (s j., s l., kom b.), 25.— K , n ám ětů m  F V n r lík a  q P
se h la s y , p o k u d  se ty k á  k o n e č n é h o  26. ledna M aribor (sl., o s l.) , 5 .- 7 .  břez- . J \ .  „V ?™  n a m e t u m E .  V a c lik a  se
v ý s le a k u . M n o zí to tiž  n e v ě ř ili , že lze  na Heavenly V a lley  (sl., o sl.) , 12.—14. je s le  p ř íle ž ito s tn é  v rá tím e .
E ig e r  s je t . V ě tš in a  o č e k á v a la  d a lš í d i- března Aspen (s j., o s l.] , 17.—18. března REDAKCE
v a d lo  — z á c h r a n n o u  a k c i. V  17.30 ho - M ontreal (event. parale ln í s l a l o m ) . ------------------------------------------------------------------

F ^ p  S y lv a in  S a u .la n  z v ítě z il nad  Světový pohár mužů má na programu F o t o g r a fie  n a  t itu ln í , d ru h é  a z a d n í 
F ig e r e m . 8 S]-ezdů, p0 gesti slalom ech a obřích sla- s tra n ě  o b á lk y  Jaroslav Trousil, n a tře-

E ig e r  n e n í k o n e č n o u , č e k á  K a v k a z , lom ech, tři kom binace. Ženy m ají 7 zá- tí s tra n ě  o b á lk y  Jaroslav Trousil a Ja-
A n d y  a p ro č ne o s m itis íc o v k y  v H im á - vodú ve sjezdu, po osmi slalom ech a ob- r o s ]av Vonička
laji a sám Mount Everest -  třeba řích slalomech a tři kombinace. Fotografie uvnitř měsíčníku ing.
s kyslíkovou maskou. (Sj. _  sj ezd) si =  slalom, osl. =  obří Pavel Borský, Bohouš Suda, Karel Tyl

IVAN ZÍTEK slalom, komb. = kombinace). -tr- a Jaroslav Trousil.



Mladí skokani Tatranu Kraslice
Tatran Kraslice patří mezi lyžařské oddíly, které se starají o to, aby i v Kruš

ných horách vyrůstali nadějní skokani. Ve spolupráci s Pionýrským domem dětí

■
 a mládeže zásluhou vedoucího Jaroslava Vopičky a vedoucí odboru tělovýchovy

HI Stanislavy Hackerové se může pionýrská skupina lyžařů-skokanů pochlubit

pěknou činností. Přesvědčili jsme se o tom při červencovém pionýrském táboře 

 ̂ v Liberci, kde chlapci pilně trénovali na můstku Slávie VŠST Liberec s umělou

V-.-f-t hmotou a ti nejzdatnější si vyzkoušeli i můstek ve Vratislavicích. Velmi pěkná

.... * byla beseda kraslických pionýrů s členy čs. reprezentačního družstva skokanů,

I které mělo ve stejné době v Liberci výcvikový tábor.

i Nejlepší člen pionýrského družstva ' r Ví
Tatranu Kraslice Luboš Černý vyzval *1 ..
členy reprezentačního týmu skokanů jM j ' ** J S í  * JĚ L
K. Kodejšku, B. Nováka, R. Hohnla a 
Jindřicha Balcara k soutěži v pěti-

I  při jejich pionýrském táboru v Liberci.



r. -  J f  h
U /‘ ****
'  ' . - * „. " : .  . r^ . .* ^ 4 i  ;**;.. ... + - .  Já W ^ ^ 0 ^ W : *

é š h ,
. .  .

»
- ' •  "  ■ * á S fé š & z S M j^ * r -  ' .- -  - - •* • ' ■ • • ■  - - i^ & Z -jfc k ^ m A  T f v S *  1FW V£ "•— . - • •;. .i ^ . -  \  •: - - •  - *  • «**i<r'í . ^ » W i 4 g u « %

• *-v;- - > * • ,~ .  > » * - w ^ . » * > ' P & ^ . X é t é Z K  1 1 1 1
■ '■■ ' ■ ' * r f Í S » í . t  «*

-• ♦; *• ' ^ s M . - v - -  ;*•■"". . .  * ■ . r ? :-'*& $

ť - *Nř ':^ r s r^  : ^  0 : ' 3 0 ' k ^ ú x j -  •-.* "V-V ' - !

? vT T .V  a-’ * V /  ' * '
^ > v : Q - ' j f e L p * * « c *  % «*• * w ■•
r w A í 5 ^ « f e ‘  ¿’ ■'. * "* ^ ;  a ř * £ , ■ > 4**«*ta» „*.. - *€  * - m  ^  • \ r  *v * ■•%*■«.<

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



ROČNÍK 61 4  ŘÍJEN 1975 4  Kčs 3,- 10

'

W  ^ M y J w .  H H r ' 2t

ř % ' v., • " f  jfflf

av. "WSŘŜ ĵj^Rr



0^  ■ r  w  |  ■ 1 ^ 1  V Měsíci československo-sovětského
V n A H i n f l i r O  ^ A C I # A C I A I # £ 1 V 1 C k 1 # ^ I 1  přátelství si připomínáme také srdečné 
feP I J v l U  § J I  W  V W l l V t f l y  V C I l v l l  V  v i l  přátelské styky československých a so-

“  “  *  větských lyžařů od vstupu sovětských
g a r  v  W O  závodníků na mezinárodní kolbiště v

a
gt ^ g 0  II áfo ¡ K  itQS mW ^  V  B B tomto sportovním odvětví. Utužují se ne-

w 1 ^ 1 %  V  ^ > 1 1 I  f  A u d i  jen mezi závodníky, ale také mezi trené-
■ "  ry a lyžařskými činovníky. Bohatá vý

měna zkušeností a poznatků přinesla 
dobré výsledky sportovcům obou zemí. 
Běžci stále vzpomínají na úspěšné půso
bení zasloužilého trenéra A. N. Baženo- 
va a mistrů sportu manželů Gusakovo- 
vých v roce 1961, což výrazně přispělo 
k zlepšení tréninkových metod čs. běž
ců a běžkyň.

Každoročně přibývá startů čs. lyžař
ských reprezentantů v Sovětském svazu 
a s ,á*e častěji vítáme sovětské závodníky 

PHBMBk  v ČSSR. Účast našich reprezentantů v
Kavgolovu, na Svátku severu v Murman- 

- . sku a Chibinskčm jaru v Kirovsku se sta
la pravidelnou významnou událostí ka-

& -  : lendáře čs. lyžařů.^Sovětští reprezentan-

výchovu a sport 
' při Radě ministrů SSSR a patronátního

IP* závodu odevzdávají čs. sdruženářům F.

8
 ^  Zemanovi a S. Buchtoví upomínkové dár-

ky při letošních mezinárodních závodech 
v Kirovsku. Na druhém jsou pozoruhod 

M  ně řešené můstky v tomto lyžařském stře
disku za polárním kruhem. Na třetím je 

JL  ̂ I  ^S|P * •¿*9* dvojnásobný mistr světa 1972 ve skoku
** I  I  f  — i  w  t  ; G. Napalkov při mazání lyží v Plavečtí

ijš. M ■  I w  ? i  v závěrečném závodě Turné přátelství a
■SĚ Bohemia 1975.



pfeuBTfAHHou Ďalšie úlohy
‘ ,SLA v politickovýchovnej

BLÍŽ! SE ZOH 1976 H  f  Ž3 í 1 1
V INNSBRUCKU |J  I  O  W I

m
Jednou z najdoležitejších úloh v súčasnom období je získavať mládež 

c r A \ / Ě T Č T Í  i V7AĎI a dosPelÝch pře realizáciu záverov XIV. zjazdu nasej strany. Je to v obdo-
o U V t  I o  I I L Y Z .M K !  bí, keď sa zabezpečuje úspěšné ukončenie posledného roku piatej paťroč-
SE PŘIPRAVUJÍ nice a takto sa vytvárajú podmienky pre úspěšný nástup do nového páť-

ročného plánu.
Teiesná výchova, šport, ako doležitá oblast' kultúrnej úrovně socialistic- 

kej spoločnosti, sú tíoležitým nástrojom politickej výchovy. Je preto potreb- 
SVĚTOVÝ REKORD na> ady ťeraz P° Úspěšně realizovanej najváčšej telovýchovnej akcii — Čes-
_  “ koslovenskej spartakiády 1975 — každý tělovýchovný pracovník, cvičíte!,
ŠVÝCARA STEINERA tréner, organizátor športových podujatí, sa sústredil i na politickovýchavnú

prácu. Aby mohla táto úloha byť splněná, je potřebné sústavne prehlbovať 
svoje politické vzdelanie tak, aby získané vědomosti mohol aplikovat' pri 
svojej práci v telovýchovnom procese. Politická práca sa má prelínať ce
lou tělovýchovnou a športovou praxou. Pre pracovníkov zabezpečujúcich 
přípravu vrcholových športovcov v uajširšom poňatí je v predolympijskom 
období naliehavosť tejto úlohy ešte výraznejšia a aktuálna.

Velmi naliehavá je táto úloha u lyžiarov, keď do otvorenia zimných olym
pijských hier chýba už prakticky len niekolko desiatok dní. Tak ako v mi
nulosti i teraz sa od československých lyžiarov očakáva dobrá reprezentá- 

NA PRVNÍ STRANĚ OBÁLKY ZÁBĚR cia. O príprave na olympijské hry súdruh Antonín Himl, předseda ÚV
Z LETNÍ PŘÍPRAVY ČS. REPREZEN- CSZTV, na IV. zjazde okrem iného povedal: „Tomu, aby v nadchádzajíicom
TANTEK-SJEZDAREKNA SNĚHU. PO období, na olympijských hrách bol náš podiel na prioritě socialistického
TRÉNINKU VA SNĚHU NÁSLEDUJI3 sportu vo svete ešte výraznější, sme připravení dať všetky naše sily a schop
n, . r . ttV»nr>o a t pt pí t a uosti. Je to nas zavazok a zodpovědnost před komunistickou stranou a ce-BYLA JESTE USPbbNh bl. ZLEVA A- , t , . , , „ , ,  ,
NA ŠOLTÝSOVÁ JANA HARVANOVÁ 011 nasou spolocnostou, ktora vytvara telesne] výchove a sportu také pod-
SOŇA KUZMANOVÁ A DAGMAR KUZ- mienky, za ktorých je radosťou usilovné pracovat’ pre slávu našej telový-
MANOVÁ. NA ZADNÍ STRANĚ OBÁL- chovy a našej Ceskoslovenskej socialistickej republiky.“
KY CS. REPREZENTANTKA VE SJEZ- Aby sme věděli splnit’ očakávané úlohy v lyžiarskej reprezenlácii, ako
DOVÝCH  ̂ DISCIPLINÁCH  ̂ JANA HAR- i v celom lyžiarskom hnutí, je potřebné v našej práci hlad ať nové sposoby.
VANOVA V HORNICKÉM PRACOV- je j0 v oblasti řormovania socialisticky zmýšlajúceho a socialisticky jed-
NlM J J BORU PŘI SFÁRÁNl[ DO DOLU najúceho člověka, ako aj v otázkách utvárania socialistického sposobu ži-

vota. Da sa povedat, ze formovame socialisticky zmýšlajúceho a socialistic
ky jednajúceho člověka tvoria s utváraním socialistického sposobu života 
dve stránky jednej a tej istej věci. Z toho vyplývá ich úzká súvislosť a spo- 

; H  spojitost. Je preto potřebné v politickovýchovnej práci rozvíjať a působit na
II  :■ na obe tieto stránky. Jádro socialistickej výchovy je v tom, aby sme dnras-
■| tajúcu generáciu vychovávali v láske k práci, k úctě ku každej práci a

■ ■  ■  Tělovýchovná a športová činnost' je náročnou a namáhavou prácou. Správ-
nym usměrňováním a dobrým prístupom naučíme mladých !udí týmto vlast- 
nostiam. S ohladom na rozdielnosť veku, stupňa vzdelania v reprezentač- 

Ročník 61 Číslo 10 ných družstvách, k velkému počtu záujemcov o lyžovanie, účastníkom naj-
, _ , . , roznejších stupňov výuky, zainteresovanosti, je potřebné prisposobiť formy

Vydává Československý svaz telesné vy- * , . . .  .  , -
chovy v n ak ladatelství Olym pia v Praze. a metody Politickovýchovnej prače. V tejto prací je potrebne mat zastupe-
Šéfredaktor tělových, časopisů A l f r é d  né i formy vzdelávania účastníkov výchovného procesu, ako sú přednášky,
J a n e c k ý .  Vedoucí redaktor časopisu besedy, exkurzie, návštěvy výstav, múzeí a pod.
J a r o s l a v  T r o u s i l .  Řídí redakční Najma u reprezentantov je potřebné zabezpečit' okrem všeobecnej orien-
rada: J. Trousil, předseda, ing. P. Borský, tácie z prehladu tlače i celkový základný politický rozhfad, aby reprezen-
K. Eidlpes, PhDr. F . Chovanec, J . Kotland, tanti pochopili rožne súvislosti a věděli sa dobré orientovat' pri zahranič-
JUDr. O. K ulhánek, J . Leiss, J . M aršík, ných cestách a pod. Ďalšou oblasťou politickovýchovnej práce je potřeba
Z. Paulů A. P ečenka, Z. Remsa a B. Tvrz- objasnit' význam pojmu štátnej reprezentácie u reprezentantov. Ostatných

1. Telefon čís. 66 5 51. Redakční uzávěr- športovcov viest od pnslusnosti a reprezentace k oddielu, okresu c  krajů
ka: K 2. dni předchozího m ěsíce. V ychází a k spolupatřičnosti k telovýchovnej jednote, z ktorej ten ktorý reprezen-
jednou za m ěsíc. V y tisk la  Stráž, tiskař- tant vyšiel. Je potřebné tiež neustále objasňovat' triedny pohlad na pojmy
ské závody, n. p ., Karlovy V ary. Rozšiřuje socialistického vlastenectva, proletárského a socialistického internacio-
Poštovní novinová služba. Cena 3,— K čs. nalizmu.
Inform ace o předplatném  podá a objed- Tělovýchova a šport vždy boli, sú a budú významným hladiskom vo vzá-
návky přijím á každá pošta 1 doručovatel. jomných vzťahoch medzi štátmi a národmi. Je třeba, aby naša účast’ na
Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS — zimných olympijských hrách sa plné využila k podpore mierového úsilia
ústřední expedice tisku, odd. vývoz tisku, . . . .  . . .
Jindřišská 14, Praha 1. U závěrka tohoto vsetkych pokrokových lodi celeho světa.
čísla byla 4. září 1975. Ing. LADISLAV HARVAN, CSc.

Číslo indexu ČUTI 48 813 předseda politickovýchovnej komisie VLZ ÚV CSZTV

1



cích a do věci často neodborně zasa- % |||||P
hujících, přináší řadu problémů. Není \ \  f f l B P  " *. %
jednoduché udržet v něm potřebnou |Jllr
morálku u závodníků a dobré vztahy » '
mezi nimi a trenéry i mezi trenéry *  ! w®«®*
samotnými. Nejlepší rakouská sjezdařka Annemarie Prollová-Moserová v plné jízdě

Když po neúspěchu v Saalbachu 
„padl“ jako oběť Prollové-Moserové
dosavadní trenér družstva žen Ber- kouského lyžařského svazu dr. Schlick srovnalostí v nové organizaci rakouské
negger a na jeho místo nastoupil jednat se zemskými svazy o novém sjezdařiny“, „Místo moderního řízení
technický vedoucí sjezdových disci- organizačním trenérském obsazení, jen ubohý kompromis“, „Toni Sailer
plín Rakouského lyžařského svazu které by odstranilo nedostatky a ne- zbaven moci“ a podobně. Podstatou
Oskar Brándle, projevilo se to v plné pořádky v přípravě a v některých pří- nové organizace práce s reprezentač-
míře. Od té doby podle názoru noví- pádech „sladký život“ závodníků. Pro- nimi družstvy je prakticky úplné me-
nářů i odpovědných funkcionářů sva- ti původním návrhům, schválených todické oddělení družstva mužů a žen,
zu pracovali jednotliví trenéři samo- zemskými svazy, došlo nakonec k řa- jejichž činnost bude jen organizačně
statně absolutně bez dozoru a to ved- dě změn, protože někteří trenéři, kte- koordinována tzv. organizačním vedon-
lo k řadě chyb. Této situaci nezabrá- ří poile názoru funkcionářů svazu by cím. V reprezentačních družstvech
nil ani „silný muž“ technický ředitel mohli pracovat lépe než jejich před- je u mužů v A-týmu 16 závodní-
rakouského reprezentačního družstva chůdci, nebyli přijatelní pro rakouské ků (z toho 8 sjezdařů a 8 slalomářů),
Toni Sailer, jehož roční plat nečiní sdružení výrobců lyží a ostatní vý- v B-družstvu rovněž 16 při stejném
méně než půl miliónu šilinků, prav- zbroje a výstroje. A tak nové obsazeni rozdělení a věkové hranici do 25 let,
děpodobně kolem 700 000 šilinků. Už funkcí a rozdělení pravomoci se ob- v juniorském reprezentačním kolekti-
koncem sezóny začal předseda Ra- jevilo v tisku pod titulky „Řada ne- vu pak 18 lyžařů. U žen jsou počty

/r \f \f o
p  c* C" I  C  TT A  D I  I  du, ze Podstatnou částí tohoto VT

I  £  I  j  # j  I  y  v Nymburce byla návštěva lázní. Re-
# laxaci v této první části přípravy by-

v  A .  r  _ v  - r  r  la věnována zvýšená pozornost. Popr-

a co rika odpovědny trener
tréninkových úkolů. Tuto formu pova-

Tréninkem na ledovci pod Monte Rossou byla zakončena první třetina pří- ZLlB za volmi důležitou, zvláště po
pravý našich sjezdařů. O tom jaká byla, odpověděl na několik otázek naší re- loňské dlouhé a sychravé zimě.
dakce zodpovědný trenér čs. sjezdařů Jan Vedral. Po Nymburce a před Jugoslávií jsme

absolvovali čtrnáctidenní trénink na
Z čeho vycházela koncepce přípra- mělo být nejdříve potvrzeno výsledky sněhu a závody. Objem naježděných 

vy posledního roku před ZOH 1976 v nové sezóně s vyvrcholením na zim- branek již v této fázi převyšuje loň-
v Innsbrucku? nich olympijských hrách. ské dávky v průměru o 30 %, při tom

„Výsledky v minulé sezóně v drtivé V této souvislosti chci podtrhnout, jsme věnovali zvýšenou pozornost
většině potvrdily správnost plánu naší že ne vše, co jsme měli v plánu v mi- obecné vytrvalosti. Přes velmi obtíž-
přípravy v uplynulém období. Proto nulé sezóně, bylo správné. O nedostat- né podmínky (cyklistika do kopce ve
loňské tréninkové plány byly zákla- cích, které nebyly podstatné a týkaly Val Thorens 10 km s výškovým roz-
dem pro sestavení plánu přípravy se spíše konkrétní realizace víme a dílem 800 m) byly výsledky na sněhu
poslední fáze tohoto olympijského v letošním plánu se již neobjeví. Sna- výborné. Velký pokrok byl učiněn v
cyklu. Samozřejmě nepřejímáme loň- žili jsme se i předvídat výskyt mož- technice dík velmi aktivnímu přístupu
ský plán bez výhrad. V první řadě ných chyb a nedostatků. Jak se nám všech členů družstva. Výsledky v zá-
byly celkové dávky zvýšeny v průmě- podaří i toto „jasnovidectví“, budeme vodech bez jakéhokoliv zaměření na
ru o 10 %, a to hlavně v oblasti kvali- znát již koncem roku. První fáze zá- ně jsou rovněž dobré,
ty tréninkového procesu. Objem je vodu v měsíci prosinci by měla dát Po návratu trénovali závodníci v 
podle našeho názoru již téměř na hra- jasnou odpověď na otázku stále rámci svých dovolených většinou in-
nici únosnosti. Proto jsem společně aktuální: „Co jsme dělali v létě?“ dividuálně. I výcvikový tábor v zá-
s oběma svými asistenty hledal Co jste tedy skutečně dělali? kladně Dukly Liberec na Hamru po-
možnosti zvýšení objemu zlepšením „Na detailní rozbor by nestačilo asi tvrdil stoupající trend fyzické připra-
organizace práce a použitím účinněj- celé číslo Lyžařství. A hlavně teprve venosti. V obecné vytrvalosti, která
ších metod. Detailně nechci rozebí- výsledky ukáží správnost naší přípra- byla hlavní náplní, je zlepšení v prů-
rat jednotlivé body jak se tuto otázku vy. Rozhodně některé výsledky jsou měru o 10 %. Velmi dobrá fyzická pří-
snažíme řešit. Je to přece jenom naše potěšitelné. Proti minulému roku jsme pravenost se projevila i na dalším tré-
hypotéza daná do reálné podoby tré- prodloužili první výcvikový tábor ninku na sněhu v Alagni v Itálii,
ninkového plánu. Její opodstatnění by (VTJ na 14 dní. Hlavně z toho důvo- V objemu branek jsme stejné obdo-

O



nižší. V A a B družstvu po 12 závod- _ _  _  ^  ^
nicích a v juniorském reprezentačním f  'lk H T T a |% | g jm/jg T | *  W
kolektivu 11 mladých lyžařek. H 9  8 i§ % / / -%  Æ  „ | %|j Il K £ £, f; Ê  |

Bylo schváleno také vedení druž- “  *  ■» Æ—S  «  J L  X  JL  m Â  J L
stev. Generálním sekretářem sdruže
ní výrobců je dr. Klaus Leistner, orga- ___ l - ^ J L  ® ___1  1  H
nizačním vedoucím Viktor Leibetse- TI  O  |  O Í  i l  11 Í ^I  P  I I  TT I'  ̂ÍT  |H|  O  O  | T
der, coachem mužů Toni Sailer, coa- J . O  L Q .  I JL L p JL L f 1.1. ¡ Ji  JI i  G  JL JL
chem žen Oskar Brandie, trenérem J  JL
mužů-sjezdařů Karl Kahr, jeho asis
tentem Heinz Stolil a kondičním tre- Módní vlna lyžařské akrobacie se ky na lyžích do vody. Na břehu krás-
nérem Udo Albl, trenérem pro sla- šíří. Vzdula se ve Spojených státech a něho Tígneského jezera má škola svůj
lom a obří slalom Toni Sailer, jeho zachvacuje stále širší okruh zájemců. strmý nájezd s umělou hmotou, kte-
asistenty Hias Leitner a Alois Kahr, Zdá se, že také v Evropě dozrává po- rý končí krátkým protisvahem na (¿re
kondičním trenérem Heinz Petanjek, málu, ale jistě v budoucí lyžařskou věně konstrukci přímo nad vodou.
trenérem juniorů je Siggi Bernegger, disciplínu, která se rozdělí zřejmě na Z tohoto odraziště vylítne žák, který
jeho asistenty Heimar Steindl a Franz dvě větve: na čistou akrobacii a na k tomu přidá vlastní odraz, pěkně vy-
Dulnig, kondičním trenérem Herbert krasojízdu s četnými skokovými prv- soko a má bohatě času na provedení
Hoch, trenérem žen byl jmenován ky. jedno ze špičkových francouz- jednoho salta z výšky 5 metrů
Heinz Dietrich, asistentem Walter ských vysokohorských středisek s ce- nad hladinou. Žáci jsou oblečeni
Winkler a kondičním trenérem Her- loročním lyžařským provozem otevřelo do neoprénových potápěčských oble-
bert Jank, trenérem juniorek Helmut letos v létě stálou školu lyžařské ků, které je chrání proti tvrdým ná-
Aschenwald, asistentem Dietmar Heu- akrobatiky. Je to středisko Tignes s rázům na vodní plochu i proti ledové
bâcher a kondičním trenérem Werner ledovcovým masívem La Grande Motte temperatuře vody. Manfred Kastner
Worndle. Plnění plánů přípravy a (3656 m), v sousedství Val d’Isère. Ja- dává žákům poslední pokyny: „Uvol-
všech úkolů mají zajistit techničtí ve- ko učitelé působí v této škole dva nit kolena, při odrazu energicky vzpří-
doucí, jimiž jsou dr. Sepp Sulberger přední evropští lyžařští akrobaté — mít tělo, hlavu přitisknout k hrudi a
u mužů, prof. Hans Martinek u žen Francouz Henri Authier a Němec švihem se sklopit dopředu. Když se
a Heinz Pachler u mládeže. Manfred Kastner. otočíte tak, že máte lyže paralelně s

Z tohoto přehledu je vidět, že se Zatím je ovšem ještě stále málo hladinou, nechte se rovnou padnout
ve vedení družstev objevila řada no- adeptů, kteří se tomuto novému spor- do vody!“
vých jmen, přitom někteří téměř jistí tu na lyžích oddávají soustavně. Ze- j redaktor přiznal, že se rozjížděl 
(Tritscher, Derganz, Maier), do nichž jména na lyžařskou mládež však pů- s třesoucími se koleny. S pocitem, že
se vkládaly velké naděje, se na ří- sobí tato vskutku mimořádně nároč- žaludek někde mnohem níže, než
zení reprezentačních kolektivů nepo- ná disciplína velmi atraktivně. Láká kde je jeho obvyklé místo, se na sto-
dílejí. Teprve průběh olympijské se- jako opravdová zkouška odvahy, síly ze můstku odráží a je ve vzduchu. Pak
zóny, od níž si Rakušané hodně slibu- a odolnosti, a zároveň i jako extrém- hlavu dolů, ruce přitisknout ke steh-
jí, ale současně jî  očekávají i s velký- ní forma fyzické seberealizace, pří- nfrm a točít dopředu. Po několika vte-
mi obavami, ukáže, zda mělo vedení stupná jen těm nejzdatnějším. A prá- fňnách rozráží hladinu zády. Náraz
Rakouského lyžařského svazu při vý- v§ proto poskytuje těm, kdo tuto dis- mu Vl,ráží dech, boty a lyže ho táh-
běru pracovníků šťastnou ruku. Vždyť ciplínu zvládnou, pocity výjimečné nou pod vodu. Po několika vydatných
se jedné o to, aby na ZOH 1976 v satisfakce. doušcích jinak zdravotně nezávadné
Innsbrucku na domácí půdě byli je- Za paušální poplatek, který není vody se potácí ke břehu. První po- 
jich reprezentanti úspěšní. o zrovna nízký, přijímá tedy nová ško- chvala učitele zní takto: „Přistaneš-li

Podle zahraničních pramenů ¿q v Tignes žáky do desetidenního takto na sněhu, jsi zralý pro nemoc-
zpracoval _ kursu. Do poplatku je zahrnuto vše- nici.“

doc. JAROSLAV BOGDALEK Chno, včetně půjčení speciálních ly- podle prospektu školy poskytuje
mmm ží a úrazového pojištění na částku zviádnutí lyžařské artistiky pocity

40 000 franků. uspokojení, převahy a sebevědomí.
bí minulého roku překonali téměř o Jeden z velkých západoevropských Účastník se stane členem vyvolené
100 % hlavně také proto, že toto stře- ilustrovaných týdeníků vyslal do to- ho společenství ,,hot doggers^ neboli
disko není tolik frekventované a na hoto kursu svého ne zrovna nadšene- lyžařských volnostylařu, kteří s bez
vlecích jsme neztráceli drahocenný sportovního redaktora, jinak velmi meznou odvahou skáčou z jedne ěou
gas zdatného lyžaře, který měl na základě ¡e na druhou, přes meze, vlny a můst-

Závěrečné výsledky kontrolních jízd vlastních zkušeností tlumočit své do- ky, téměř stale ve vzduchu a jen na
ukázaly na: imy rniliónověmu čtenářstvu. krátké okamžiky na sněhu. Zvládnout
1. dobrou fyzickou i technickou při- Jeho zážitky byly opravdu intenzív- to může každý vyspělý lyžař, který

pravenost celého družstva ní. První den začal rozježděním 23člen- je ,,dostatečně odolný .
2. další podstatný pokrok ve způsobu něho družstva na nádherných letních Authier a Kastner připomínají svým

jízdy a co je důležité: vyrovnanost lyžařských svazích Grande Motte. Ale žákům hned na první informační schůz-
družstva!“ už odpoledne začalo jít do tuhého: na ce  ̂ sj nezaplatili lyžařskou dovo-

Můžeme tedy hledět do příští sezó- programu byla první salta a jiné sko- lenou, ale tvrdý výcvik v tréninkovém
ny s optimismem? táboře. První večer se promítá barev-

„To bych rozhodně nerad. Hlavně ný film o mistrovství světa lyžařských
přehnaný optimismus by byl hašišem. s akrobatů v roce 1975. Authier obsadil
Jde přece o olympijský rok. O tom, že ' 'i'.  ̂ 3 '^ ^ »  na tomto mistrovství druhé místo. Ko-
by snad některá družstva spala, se v V  -7 mentář vedoucích školy po filmu:
nedá vůbec hovořit. Nikdo ze světové t ý , každý, kdo má trochu odvahy, se to
špičky neodchází. Posun o každé mís- ' V . všechno může naučit. Také pády?
tečko ve stohlavém pelotonu Světové-  ̂ v >g| llfe  a  Ovšem, i pády. Tomu je věnována
ho poháru vyžaduje nejen nesmírnou ú? část filmu, v níž rakouská amatérská
námahu, ale i dávku štěstí. To bude- | |C  skupina s názvem Die Walser Tucker
me nyní potřebovat hlavně v další ' předvádí skupinovou akrobacii s pá-
fázi přípravy. Pokud proběhne tak ja- H l t  dy a při těchto pádech hlavně to, jak
ko probíhala doposud, bez zranění, SfflPiŽ* # je třeba při jakémkoli pádu dostat
ztrátových dní na sněhu případně l I K i f 1 ife- llS  nohy s lyžemi okamžitě nahoru, po-
dalších možných narušení, budu s pří- g něvadž nohy jsou ohroženy vždycky
pravou spokojen. Tím bychom mohli w  v nejvíce.
vytvořit optimální podmínky pro dal- * žáci mají v této škole budíček v 6
ší postup mezi nejlepší. Je mi však hodin ráno, snídani v 6.30. Lyže dostá-
jasné, že naši protivníci se připravují
velmi poctivě. Přesto věřím, že ani ? ___________________ ______________________
v nastávající sezóně která bude tvrd- ťrl  —•*
ší než předešlá, neztratíme nic z do- I f i H i  Na začátku kursu se z lyžaře stává
bytých pozic.“ zároveň skokan do vody a potápěč

3



p  •“  , NOVÁ PRAVIDLA LYŽAŘSKÝCH ZÁVODŮ
\  't1 ' % plIllliliP''' «flk jrf|

Koncem května letošního roku se v San Francisku sešel 30. kongres Mezi- 
m * v t  národní lyžařské federace (FIS), její nejvyšší orgán, jemuž přísluší rozhodovat

o všech otázkách mezinárodního lyžařského sportu. Jeho závěry a rozhodnutí 
mm : | . mají pomáhat rozvíjet a usměrňovat vývoj lyžařského sportu, dnes již ve všech

. .. ÉÉÉÉP? %< "  kontinentech světa.

Letošní kongres byl tzv. pravidlo- žařských závodů, která by v maxi-
vým kongresem, věnovaný převážně mální míře navazovala, zejména po-

■g ■ pravidlům usměrňujícím praktické kud jde o technická ustanovení v
provádění závodního lyžařského spor- jednotlivých disciplínách, na noveli-
tu, tedy v prvé řadě mezinárodnímu zovaný MSŘ. Další pracovní skupina

■ ■  Dutěžnímu řádu (MSŘ). Pracovní byla pověřena koordinací prací uve-
- program kongresu byl mimořádně ob- děných tří skupin. Návrh nových pra-

¿ A  " sažný, bylo nutno projednat a rozhod- videi prošel několikaměsíčním připo-
u? nout o více jak 100 návrzích na zrně- minkovým řízením a je prakticky v 

ny nebo doplnění MSŘ. Takovéto hrubých rysech zpracován. Pravděpo-
''lltp  množství nashromážděných problémů, dobně během měsíce listopadu bude 

které muselo být kongresu předlože- předložen předsednictvu VSL ÚV ČSTV
Figurální jízda na lyžích může kráso- no k projednání, je výrazným ukaza- ke schválení a pokud jej predsed-
bruslařskou ladnost spojit s razancí, teleni novodobého vývoje závodního nictvo svazu schválí, vyjde v provizor-
rychlostí, silou a sportovní náročností, lyžování ve všech disciplínách, zvláš- ním vydání koncem roku, ještě před

typickou pro sjezdové lyžování tě pak sjezdového sportu a letů na zahájením sezóny. Je předvídáno, že
lyžích. nová pravidla lyžařských závodů

Výsledky, ke kterým dospěl kon- vstoupí v platnost 1. 1. 1976. Během
vají o 10 cm kratší než je jejich vlast- gree FIS 1975 v oblasti pravidel pro sezóny 1975—76 budou ověřena v pra
ní výška. Špičky lyží jsou zakulacené provádění závodního lyžování, nutně xi a v příštím roce, po případných
a zvlášť zpevněné pro otáčení na ovlivní i naše pravidla lyžařských zá- úpravách, provedených na základě
špičkách lyží na místě. Dopoledne se vodů. Nejvyšším příkazem pro uspěš- zkušeností nashromážděných během
cvičí na Grande Motte, dlouhé i krát- nou reprezentaci v každém odvětví sezóny, budou vydána tiskem.
ké oblouky na jedné noze v nejrůz- sportu, lyžování nevyjímaje, totiž by- Není možné v krátkém článku po-
nějších pozicích, obraty kolem vlast- lo, je a zůstane neztratit kontakt se jednat o všech změnách, které nová
ní osy o 360 stupňů na obou a pak na světovým vývojem. Chtěl bych naši pravidla přinášejí. Zmíním se v tom-
jedné lyži, obraty na nízkých bou- lyžařskou veřejnost informovat o tom, to článku krátce o některých změ-
lích, skoky přes velké boule, další co podnikla subkomise rozhodčích fe- nách v pravidlech pro sjezdové závo-
jízdy na jedné lyži atd. Akrobatický derálního svazu, aby lyžařské závody dy. V dalším čísle Lyžařství se vrá-
potěr se zpočátku víc válí než jede. na našich krásných horách mohly být tíme ke klasickým disciplínám.

Pokračuje se gymnastikou na lou- prováděny podle novodobých, pokro- Nejzásadnější změnou v pravidlech 
ce za hotelem. Učí se „helikoptéra“: kových pravidel, jinými slovy aby pra- o sjezdovém sportu je nepochybně
pravá ruka na levé páži, levá ruka vidla lyžařských závodů byla v sou- zrušení nonstop tréninku. Nonstop
v bok hlava vlevo a švih. A potom ce- ladu s nejnovějším technickým vývo- trénink je nahražen povinným oficiál-
7o hnrUrm vnnnil- nn trnmvnlině vru- jem jednotlivých disciplín a podpořila ním tréninkem s měřením časů. Na
u, salta anod A b e z oddychl, Jejich další zdravý vývoj. mistrovství ČSSR bude uskutečněn po-
zpocení a udýchaní se žáci soukají Subkomise rozhodcích VSL ÚV vinný oficiální trénink po dva dny,
do svých potápěčských kombinéz a ČSTV již několik měsíců před kongre- na ostatních závodech aspoň jeden
pochodují 10 minut s lyžařskými bo- sem ustavila tři pracovní skupiny, pro den. Nebude-li možno uskutečnit tré-
tami na nohou a s lyžemi na ráme- skok a sdružený závod, běhy a sjez- nink aspoň v jednom dnu, nesmí se
nou, kolem opalujících se rekreantů dové závody, které pověřila vypraco- závod ve sjezdu konat. Až potud jde
a letních hostů popíjejících kávu. váním návrhů pro nová pravidla ly- o předpis již dříve platný. Novinkou

Salta do vody nenacvičuje jediný 
z družstva — švédský lyžařský závod-

Pak se ovšem náhle končí s nácvi
kem do vody a na trampolíně a vše-  ̂ « j |  -
chno se dělá na můstcích na sněhu. ' v ,  ¡¡g B  - ~.... ^ |A • JÉ
Ruce^v^ naho^ s^ m p ^  ^   ̂ ^  ^

ňuje, se ukážce až po ukončení kur
su. Heslo ,,sportem ke zdraví“ škola Rozhodčí mívají při běžeckých závodech plné ruce práce. Potvrzuje to i obrá-
z opatrnosti do textu svého prospektu zek z letošního mistrovství ČSSR, které bylo pro ně zkouškou na juniorské
zatím nezařadila. -bor- mistrovství Evropy 1976 v jizerských horách

4



je, že při všech jízdách povinného pravidlo Bibbo II, podle kterého stár- -» * ¿r
oficiálního tréninku se měří časy. Na- tuje v druhém kole prvých 5 v prvém
měřené časy se oznámí vedoucím kole umístěných závodníků v obráce-
družstev nejpozději na nejbližší schů- ném pořadí umístění z prvého kola. |||
zi závodní komise. V případě změny ostatní pak podle umístění v prvém ř

ninkem a závodem bude v den zá- Ve slalomu a v obřím slalomu ne- 
vodu v doprovodu činovníků prohlíd- smí podle platného prav. 511 závod-
ka tratě. Povinného oficiálního trénin- nik, který byl pro vynechání nebo * r <

Zrušením nonstop tréninku se ne- jízdě. Proviňí-li se proti tomuto před- '
obyčejně zvýšila odpovědnost soutěž- pisu, navrhne soutěžní výbor technic- H p m S P d * %

(TD). V důsledku toho jsou povinnos- zi závodní komise použil sankce proti wT |v
ti soutěžního výboru formulovány ve- . závodníkovi a jeho trenéru udělením I  ®  1^^^.
lice detailně. Pro TD bylo nutno před- písemné důtky nebo zákazem startu ■Bh HiBL *' i j
pisem určit jeho statut a jeho právo- v příštím závodě, nebo mu zakázal ** ' ,y%
moc. TD je podle článku 604 nových start v jednom i více závodech v dal- jBBjT'' | jjf

datele a předsedou soutěžního výbo- Předpis o náhradní jízdě ve sjezdu
ru. Při rovnosti hlasů při hlasování a v obřím slalomu zůstává nadále v %JĚ Í& h l'.
v soutěžním výboru je jeho hlas hla- platnosti, je však zpřísněn v tom smě- ¥ >1 ' *Ílllfe
sem rozhodujícím, jeho povinnosti ru, že závodník musí ihned opustit llk   ̂ |B r
jsou velice obsáhlé, zmíním se jen o trať na místě, kde byl v jízdě poško- M ÍS l ,  ,.-, JL ® í r ?"* < WĚ
dvou z nich, které ilustrují jeho pra- zen a nesmí pokračovat v jízdě bra- St
vomoc, ale také jeho odpovědnost, je námi. Stejné pravidlo platí také ve ^ 8 1 » * * * ^  - -jf
povinen navrhnout soutěžnímu výboru slalomu. Jjfif
vyloučení těch závodníků, jejichž fy- Uvedl jsem několik změn z nových ^ lflp^ | | g
zická zdatnost a technická vyspělost pravidel lyžařských závodů. Pravidla $
neodpovídá obtížnosti tratě. Při zvý- obsahují přirozeně celou řadu dalších h  WĚ* m.
šeném ohrožení zdraví závodníků má změn, kupř. sjednocují velikost terčů a |  •
právo odvolat, nebo aspoň přerušit ve sjezdu a v obřím slalomu na 1 m I l j | p ~ lit
oficiální trénink nebo závod. Obě opa- šíře a 0,7 m výšky; cílová brána ve | |IP^ % _ '
tření vyžadují jednomyslného usne- sjezdu ^nesmí  ̂být užší m, ^ve * Jí ’

úpravu tratě, navrhnout soutěžnímu c*em s pevným "startovním intervalem; ^ ii
výboru počet losovacích skupin a za- dvoukolový obří slalom jedou jen mu-
řazení závodníků do losovacích sku- ži, ostatní kategorie jedou jen jedno i J r P I  - f
pin, sledovat průběh závodu, chování kolo; vada materiálu nebo osobní ne- MBBbBMK
závodníků a jejich výkonnosti na tra- volnost nejsou případy vyšší moci a B
ti. je povinen zúčastnit se všech po- proto neomlouvají závodníka za pozd-
rad s vedoucími družstev a schůzí nJ příchod na start a další. Otevřena y  * jb BMBÍ
soutěžního výboru. zůstává otázka výpočtových tabulek 'IJiíSř <.

Úplnou novinkou jsou předpisy pro P*’0 sjezdové závody. Federace schvá- .-,gí0ÉĚ ^*iIm||W|H|
nový závod, pro sjezd ve dvou kolech. * a„ ^ove’.. lzv' tabulky, které H B B B B g rlMrfHl ;'žé%ií̂ k
Závod ve sjezdu ve dvou kolech je edičně zajistit pro vyndání do konce ' x \  v ‘j *
možno pořádat toliko v krajích, kde r0^ .  kucle velice obtížné.  ̂ ^
nelze uskutečnit sjezd na klasické Připravit nová pravidla lyžařských , . jT '  \*
sjezdové trati s minimálním výškovým závodu nebylo lehkým úkolem. Oběta-
rozdílem, který předvídají pravidla. vou prací cele řady lyžařských roz- František Simon po uplynulé úspěšné
Výškový rozdíl tratě pro sjezd ve bodcích se vsak podařilo zpracovat sezóně se pilně i v létě na kolečko-
dvou kolech musí činit 450—600 m, kongresem FIS 1975 schválené změ- vých lyžích připravuje na ZOH 1976 
obě kola musí být provedena ve stej- MSR v nejkratší době a připravit v jnnsbrucku
ný den, pořadí závodníků je sestavo- vydání pravidel ještě před sezó-
váno podle součtu časů z obou kol. nou> ^yť 5en v provizorní tiskové

Nová pravidla upravuji předpisem úpravě. Naši rozhod« budou seznáme- | „ i n ř o ! # A
i paralelní závody, o kterých, zejmé- ?i a novými pravidly na podzimních ¿ Q { g H 1  0  V Z S r S K f i
na o paralelním slalomu, se u nás skoleních a seminářích, takže budou t U | O M I  U  I f  L U I  U l i l i
již delší dobu psalo a na různých mls- s? ° P m, svým spolupracovníkům v ' :
těch se paralelní slalom také jel. Zá- “ f f e c h  a v oddílech podat odbor- VVDIIIBZ Ulil
sady pro provádění paralelního slalo- fundovaný vyklad, jakmile pravidla O  I

„  t „ í¥o!ío+„í x 10/ vyjdou. Rozhodčím se podařilo vyko-
” 4. V duchu "ěchto  ̂ zásadjsoukon- nat kus dobré Práce' “ “  1J žař?kéb0 gy'""á2ia
„ inn, , s n „ nnmžl,n x nhcái-iiá n„ a,,iHin - a lyžařské obchodní školy v rakous-cípovana poměrně oosania pravidla, pr q x t O KULHÁNEK J J
která nelze na tomto místě podrobněji předseda Stamsu v uplynulé sezóně se pro-
komentovat. Bude jim věnována zvlášt- subkomise rozhodčích VSL ÚV ČSTV jevily nebývalým zájmem o studium 
ní pozornost na podzimních školeních na těchto školách. Pro letošní školní
a zejména seminářích rozhodčích vyš- — -----------------------------------------------  , „„ ___
ších tříd ro  ̂ 1975—76 se hlásilo k přijímacím

Pro všechny dvoukolové závody pla- DALŠÍ V ÍTĚZSTVÍ TU S C H E  zkouškám I0J žáků, z nichž 47 splni-
tí pro určení startovního pořadí zá- lo sportovní část zkoušek. Z nich dal-
vodníků v druhém kole tzv. „Bibbo“ Při závodech ve skoku na můstku š í čtvfi nesnlnili školní část zknušak
pravidío (podle autora Sváda Bibbo s umělou hmotou poslední srpnovou 43 ̂ e n t ů  je 19 zapsá-
Nordenskiolda). Podle MSR platí pra- nedeli v Oberstdorfu Rudí Tusch \ \  1
vidlo Bibbo, které říká, že v druhém (NSR) zopakoval svůj úspěch z Bad n0 na lyžařském gymnáziu a 24 na ly-
kole závodu startují závodníci prvé Aussee. Zvítězil s 255,0 b. (52 + 53) žařské obchodní škole. Zájem o tuto
losovací skupiny v obráceném pořadí před Norem Sven Gulbranssonem lyžařskou školu s pozoruhodnými
z prvého kola, ostatní závodníci stár- 248,9 (51 + 52) Rakušanem Walterem rtovními výsledky se projevil i v
tuji podle umístěni v prvém kole. !• Schwablem 247,7 (52 + 52) a Norem ..............J ,
dosud nerozhodnutou otázkou, zda Odd Grettem 235,6 (48 + 49). Zajímavé zahraničí. Pět studentů ze zahraničí
pro naše potřeby nebude přijato tzv. boje sledovalo 2000 diváků. však při zkouškách neuspělo.

5



Záuje m  zah ran ičných  e xp er t ov
Dobrý chýr o našich zjazdároch překročil hranice CSSR. Mená Sochor, Ze- ||  l l l l | | §

man, Heczko, Kuzmanová, Droppová a Soltýsová sa dnes skloňujú aj v lyžiar- 
sky vyspělých krajinách. Majů s tým starosti. Ich jazyk len ťažko přijímá naše
koncovky. No ešte váčšie ťažkosti ini robí prostý fakt, že československí zjaz- lŮ lr
dári sa definitivně vklínili medzi eorópsku elitu a naštrbili dlhoročnú hege- H*
móniu alpských krajin. ' ^

Už po tohtoročnej Velkej cene Slo- mi, Talianmi, Francúzmi či NSR — ^
venska, kde naše dievčatá tak pře- ešte nemajú to, čo sa poskytuje lyžia- J Ě H tĚ iĚ Ě p *' '
svedčivo dokázali výkonnostný vzo- rom týchto krajin. Veď například te- TVJ^fc.
stup, sa nejeden z přítomných odbor- raz, v predolympijskom roku, váčši- 
níkov zjazdového lyžovania s prekva- na lyžiarskych velmocí trénuje v prie-
pěním informoval o práci s mladými běhu léta v Južnej Amerike. Tí z nich, s v
talentovanými zjazdármi. Keď potom od ktorých sa čaká zisk olympijských * v &
aj v ďalšom priebehu súťaže o Európ- medailí, majú osobitného trénera
sky pohár pokračovali úspěšně, bo- (napr. Annemarie Moserová-Prollová, *
lo jasné, že tieto úspěchy nie sú ná- ktorá po skončení sezóny 1974—75 / ^ lllít
hodné, ale sú výsledkom cielavedomej vyhlašovala, že končí kariéru zjaz- gfiiijžBHKM
tréningovej a výchovnej činnosti. dárky), sú predmetom starostlivosti

Kto pozornejšie sleduje výkony na- celého štábu technikov, lekárov, ma-
šich zjazdárov, musí si povšimnúť sérov a pod.
zauiimave] skutečnosti Ich Jazda ne- Kec[ a] za týchto okolnosti sa o tré- I

porovanej dobrou fyzickou konďiciou, nm_?°ve metody a pracu s druzstvora
velkou bojovnosťou a vatou po dob- ? aslcí  reprezentantek zaujimaju za- Kapitankaes. reprezentačního kolek■ 
„ „ „  hraniční experti, je to dokazom, ze twu bezkun Alena Bartošovarom výkone v každých pretekoch. .ť j  - ,, . , , ’ y
a V « . ÍT, „ 1not, tato praca je vedena velmi dobré, cit-A to e cosi nové. V minulosti sme ,,  . ,.. ~ 3,. . , livo, odborné a na zaklade presne vy-tiez malí mekolko vymkajucich jedin- ’ . ,  “ . A z y _ _  _

S T M S H M S B * Na lyžích
vědomým podceňováním svojich kva- naJ ma Vch’ c0 uz. ■“ ?? rok7 Pracalu , f t í l  - 0 „  .  , ,  ,
lit. A ešte niečo. Zatiat čo v minulosti s druzstvom a vedla tuto pracu a sku- l Q Z l . 3 8 4  K IT1 / h O t í .
to boli len Jedinci, na pleciach kto- senostl aJ zurocl(' To má cenu zlata- ‘  * , H /
rých ležela celá ťarcha zodpovědnosti, Preto ani nepřekvapuje žiadosť zná- Nový světový rekord v rychlostním
dnes máme viac výborných preteká- mého rakúskeho odborníka pána kilometru na lyžích Kilometro lan-
rov, kolektiv, celé družstva v tom pra- Bachlera, aby sa mohol zúčastnit ako ciato“ 191 387 km/hod” který v polo-
vom slova zmysle. Každý z nich može pozorovatel1 na tréningu družstva na- ving července vytvořil' Američan Ste-
pretekať s plným nasadením, bez stra- šich reprezentantek v Kežmarku. ve McKinney odolal necelých 24 ho
chu, že mu to nevyjde a je koniec. Zaujíma ho najma špecialna část prí- djn y pokusech o překonání světové-
Nevyjde to jednému, vyjde to druhé- pravý v imitačno-kondičnom cvičení, bo rekordu na Plateau Rosa nad Zer-
mu. Jazda s plným nasadením je v sú- ako aj tréning na umelej hmotě. mattem se pokračovalo i další den
časnosti podmienkou uspechu. To je výsledky zjazdárov CSSR upútali Nejdříve McKinney zlepšil svůj re-
cenna deviza, s ktorou operuju vsetky yrnosťy . ¿dborníkov v ZSSr  kde kord na 192,719 km/hod., potom byl
dr A  ■ Stkpári, c»iavS nn J PydnnrnCř a s a  zjazdovému lyžovaniu v poslednom však překonán Italem Urino Mayne- 

A] ked sa v poslednom čase pod- ~ase dostáva ZVýšenei nodoorv a sta- tem> kterÝ dosáhl rychlosti 194,384
statné zlepšili podmienky našich spíc- rostlivosti Dokazuje to účast před- km/hod. Zajel rozhodující asi lOOmet-
Vhrni ha Z! ! Í aIcH' nínrLm  np cíphíi sedu Štátneho výboru pre telesnú vý- rovou strmou část tratě podstatně
nnřSl i Í  chovu a šport pri Radě ministrov ZSSR rychleji a stal se neoficiálním mist-
L  f n n l m i í  s- Pavlova na sústredení sovietskych rem světa- Neoficiálním proto, že Me-

v porovnaní povedzme s Rakušan- Zj azd árov vo Val d’Thorens. Sledoval zinárodní lyžařská federace (FIS) let-
nielen prácu sovietskych zjazdárov, m7 kilometr neuznává za lyžařskou 
ale zaujímal sa živo aj o tréning na- disciplínu. Meynet jel na lyžích dlou- 
šich družstiev. Nebudeme daleko od hých 2,40 m. -ok-

jdf&JÉř pravdy, ak povieme, že právě on bol

ÍÍS
■ f  iniciátorom účasti vedúceho trénera ,  #

mladých sovietskych zjazdárov a W V U f l n M f l P f H /  A M I 
olympijských nádejí Ivana Gervina z V I  í l U U I i  U U U  V H l l  I 
Krasnodarska na sústredení a výcvi- ^ ■ ■ f

kovom tábore reprezentačného druž- S lEZD Q V YÍiH  ZAVÍ1D11
štva žien v Banskej Stiavnici, kde po-
zoroval prácu s kolektívom dievčat. T  ̂ „ . ,

m  Okrem toho si prezrel lyžiarske zaria- J e ^eobecne známo ze federace i
€  l i  denie v Jasné), vo Vysokých Tatrách ^vodnici nejsou zvlaste nadšeni sou-

| «  a lyžiarskeho gymnázia v Kežmarku. casf / m> l̂z nako lk let Praktikovaným



K OTÁZKÁM VÝBĚRU TALENTU PRO SJEZDOVÉ D ISC IPLÍN Y
Generální tajemník ÚV KSČ a prezident ČSSR Gustáv b) absolvování lékařské prohlídky — zdravotní a funkční 

Husák ve svém projevu na sjezdu SSM vyjádřil potřebu vy- předpoklady
tvářet možnosti, aby se v socialistické společnosti talenty c) aplikace testů tělesné připravenosti i posouzení moto- 
sportovní, technické, vědecké, kulturní — prostě talenty rických předpokladů.
všeho druhu dostávaly stále výš a výš. Zdůraznil tak jeden V průběhu první etapy, která trvá 1—2 roky, je možno 
z úkolů socialistické výchovy v našem státě. lépe sledovat sportovní talent. V této etapě probíhá celo-

Výběru talentů v lyžování nebyla dosud ve výzkumu vě- roční sportovní trénink podle zásad vývojových zvláštností
nována náležitá pozornost. Tento problém nebyl ani v do- mládeže. Z hlediska sjezdových disciplín v této etapě je
stupně literatuře komplexně zpracován a setkáváme se třeba především rozvíjet tyto pohybové schopnosti:
pouze s dílčími příspěvky. Řešení problematiky vyžaduje o b r a t n o s t ,  r y c h l o u  r e a k c i ,  s í l u  d o l n í c h
přístup z nejrůznějších hledisek se snahou postihnout k o n č e t i n  a s í l u  b ř i š n í h o  s v a l s t v a ,
komplexně podstatné faktory Tento přístup je z hlediska 2 výběr v eta ě sportovního zdokonalování
metodologického správný, velmi obtížné je vsak zajištěni , „ _
potřebných materiálních podmínek (kádry, přístroje v tet0 etaPe celÝ Proces Pokračuje v těchto smerech: 
a p 0cl j a) práce s mládeží ve věku 8—11 let

_ __ b) lékařské šetření — posouzení funkční zdatnosti
VÝBĚR TALENTŮ VE SJEZDOVÝCH DISCIPLÍNÁCH — komplexní spiroergometrické vy-

V současné době je otázka výběru talentů u nás zvlášť , , , setrem
důležitá, protože zřízení sportovních středisek mládeže, c ) pohybové testy speciální telesne připravenosti, test
sportovních tříd nebo internátních sportovních škol pro technické dovednosti nebo výkonnostní zebřiček
sjezdové disciplíny, dává možnost lépe organizovat tré- e) PsÝcbologicke testy
ninkový proces a také i proces výběru.

Pro sportovní třídy a sportovní střediska mládeže byly 
vypracovány kontrolní testy. Vycházejí ze zkušeností tre- ■  ^
nérů a závodníků. Je třeba konstatovat, že nebyly vědecky ^  
prověřeny z hlediska validity, standardizace a objektivity.
Výsledky těchto testů jsou jen v málo případech vztaho- T T j M r T r ř j f y f f l
vány k výsledkům v závodech. Bez tohoto ověření však není S  Ě vtg J  í  wj Ě j  i  J  J  §1|
možno očekávat jejich uplatnění a především využití pro ' - 4 ýyj
zpětné ovlivnění tréninkové praxe. Nelze očekávat, že za
současného stavu budou testy skutečnou kontrolou tréno- 'm& A * a f  j g  L  g  T y  I  gH
vanosti a významnou pomůckou v jejich práci.

Pro výběr talentů je rozhodující sestavení kritérií, která I M P  rtflÁW" 1 'Ui-ťlLlb, MMHIL1L11IH1L1LA1B
budou postihovat skutečnou specifiku sjezdových disci- v  průběhu druhé etapy, která trvá 2—3 roky, pokračuje- 
plín a budou mít svoji stabilnost v průběhu vývoje. Míra me v rozvoji všech pohybových schopností prvé etapy a
této stabilnosti umožní do jisté míry posouzení sportovní- dále se zaměřujeme na:
ho vývoje u vybraných jedinců (Zaciorski 1973). Dosažené — rozvoj schopnosti řešit složitější pohybové úkoly při 
výsledky, jako důsledek dynamického rozvoje sportovní jízdě na lyžích
výkonnosti, mohou formou zpětné vazby ovlivňovat výbě- — rozvoj síly paží trupu
rová kritéria. Výběr těchto kritérií musí být realizován na _  speciální vytrvalost ve smyslu absolvovat opakované
podkladě poznatků při výzkumu procesů motorického náročnější sjezdové tratě a vyjádřit tak předpoklady
učení, intersexuálních, věkových a individuálních rozdílů. dosažení vrcholové úrovně.

Dosavadní zkušenosti ukazují, že výběr talentů pro sjez- _ ,
dové disciplíny nemůže být jednorázový, ale měl by být 3- v ýběr v etapě vrcholové
průběžný, aby bylo možné posoudit rozvíjení a uplatnění V závěrečné etapě se zaměřujeme na tyto činnosti: 
sledovaných předpokladů. Toto je uzlovým bodem ve vý- a) práce s mládeží — věk — podle individuální výkon-
běru talentovaných jedinců lyžařů — průběžné sledování nostní úrovně
od začátků jejich sportovní činnosti až po vrcholové vý- b) lékařské šetření (stejné jako ve II. etapě)
sledky. c) pohybové testy obecné tělesné připravenosti (stejné

Podle posledních výzkumů u nás a především v NDR a jako ve II. etapě)
SSSR se ukázalo, že momentální výkonnost dítěte není d) pohybové testy speciální tělesné připravenosti (stejné
rozhodujícím ukazatelem pro vyslovení prognózy, ale dů- jako ve II. etapě)
ležitá je právě rychlost růstu výkonnosti v průběhu tré- e) FIS body, výkonnostní žebříček
ninkového procesu. V celém světě je tato problematika f) psychologické testy
velmi aktuální. Nedávno byla uveřejněna informace o tom, Délka trvání této etapy pro jednotlivé závodníky je dá- 
že vědci zpracovali více než 8000 různých testů pro zjiš- na členstvím v reprezentačních družstvech. V této etapě
tění talentu u mládeže. Samozřejmě každý test je založen je možnost věnovat se tréninku pravidelně na „profesio-
na jiném podkladu, existuje mnoho postupů. U nás ve vět- nální úrovni“. Trénink je absolvován v maximálním obje-
šině případů při výběru talentů klademe důraz na skuteč- mu za maximální intenzity s využitím tréninkových pro-
nou výkonnost. Je to tradiční přístup, testujeme výsledek, středků.
tedy to, co už je nějakou předchozí činností (např. trénin- Vycházíme z předpokladu, že výběr talentů, prováděný 
kem) získáno. na základě vědecké analýzy, se projeví nejen na úrovni

Na základě dosavadních poznatků z literatury se výběr sportovní výkonnosti, ale i v dynamice jejího růstu a bude
talentů rozděluje do etap, které se shodují s rozdělením mít odraz i v jiných sférách života sportovců,
přípravy mládeže. Jsou to: SHRNUTÍ
1. Výběr v etapě obecné sportovní přípravy „ , ~
2. Výběr v etapě sportovního zdokonalování Výběr talentu ve sjezdových disciplinách je třeba resit
3. Výběr v etapě vrcholové (výběr pro reprezentační druž- z hlediska využití poznatku v příbuzných vednic 1 o orec i. 

stvai Nabízí se využiti poznatku z teorie učeni a teorie schop-
' ností. V této etapě rozpracování můžeme formulovat

1. Výběr v etapě obecné sportovní přípravy v obecnějších rovinách tato doporučení:
První etapa výběru talentů u sjezdových disciplín začí- a) výběr talentované mládeže je dlouhodobým procesem

ná v 7 letech. To ovšem předpokládá, že mládež začíná a nelze jej provádět jednorázově. Podle našeho názoru
s lyžováním okolo 5—6 let. Tomuto názoru odpovídají i zá- by měl výběr probíhat po etapách shodných se sportov-
věry šetření, provedeného u závodníků, kteří se zúčast- ní přípravou mládeže, čímž se lépe využije odborného
nili mistrovství Evropy juniorů na Chopku v roce 1974. působení, které dále zkvalitňuje původní výběr.
Dotazovaní přední závodníci začali se závodní činností b) účinný je takový výběr, který komplexně postihuje spe-
v 7 letech. Z toho lze předpokládat, že s lyžováním začali cifiku sjezdových disciplín v lyžování. V tomto směru
už v 5. nebo 6. roce. musí proto vycházet ze všestranně propracované cha-

V první etapě se počítá s těmito skutečnostmi: rakteristiky náročnosti sjezdových disciplín na orga-
a) práce s mládeží ve věku 7—8 let nismus sportovce. TADEÁŠ BRODA, FTVS UK Praha

7



Tř" A I 3  "Y" 1 1 /  i  Na tab. 1 je znázorněno schéma způsobu měření a jsou
1^ I I I#  uvedeny průměrné rozdíly tří stejně výkonných běžců

I t  \  I V  I I l \  /  V v rychlosti běhu při různém způsobu zahájení a při roz
dílné aktivitě při sjíždění.

y t e c h n i c e  b ě h u  ROZDÍLY v  r y c h l o s t i  s j í ž d ě n í  p ř i  r ů z n é m

ZPŮSOBU BĚHU

Mezi trenéry se často diskutuje o technice běhu. Jaké
jsou progresivní znaky současné techniky nejlepších svě- Způsob běhu čas na měřeném
tovýcli běžců, v čem spočívají rozdíly v technické ú r o v n i ------------------------------------------- -——  úseku
světových a našich běžců apod. Bohužel názory jsou větši- start rozběh sjezd
nou nejednotné a různorodé. Z toho pak plyne i p o d c e ň o - ---------------------------------------------------------------------------------------
vání techniky běhu a jejího nácviku, nemluvě pak o ná- vysoký
cviku techniky běhu v různých terénních, traťových a sně- z místa volně postoj sec"3,98 m/sec
hových situacích. ______________________________________________________________________________

Je všeobecně známo, že výkon běžce je mimo jiné zá
vislý na jeho schopnosti a dovednosti přizpůsobit techni- z místa volně sníženy g.O sec-4,37 m/sec
ku běhu variabilním podmínkám tratě a sněhu, jeho do- Pos
vednosti využít měnící se reliéf tratě a stopy k uplatnění
techniky běhu. V dostupné odborné literatuře nebyla za- ípt-mn volně snížený R 7 r /
tím tato problematika řešena ani publikována. V našem Postoj M  W  m/sec
příspěvku chceme obrátit pozornost k této otázce a p o - ------------------------------------------------------------------------------
kusit se o formulaci v základní rovině té části techniky , . , ,  zpoca cu
bíhu, kterou můžeme nazvat taktika v technice běhu. le,m0 zr',chlene s odpichem 0,0 sec-5,83 m/sec

V porovnání s technikou jiných sportovních disciplín --------------------------------------- suu^ciZ-------------------------------
se hodnotí technika běhu na lyžích jako technika jednodu- * průměrný čas tří běžců
chá, s nepříliš bohatou strukturou pohybových celků. To
to tvrzení je ovšem správné jen potud, pokud nebereme SCHÉMA ZPŮSOBU MĚŘENÍ
v úvahu, že běh na lyžích probíhá v neustále se měnících 
podmínkách sněhových, terénních a traťových. Tato sku- | | /
tečnost, tj. stálá variabilita terénu, sněhu a tratě činí těch- ~ - >
niku běhu na lyžích v e l m i  n á r o č n o u  na  p ř e s -  
n o s t  p r o v e d e n í  ve vztahu k daným momentálním tTfliT
podmínkám terénu, tratě a sněhu a dále na přizpůsobení, .
neboli modifikaci techniky ve vztahu k měnícím se pod- ~ - J
mínkám terénu, sněhu a tratě. [ & »

Volbu nejvhodnějšího způsobu běhu a jeho přizpůsobení * ■— _
daným konkrétním podmínkám k dosažení maximálního jak je z uvedených výsledků patrné, rozdíly jsou na po- 
výkonu nazýváme taktikou v technice běhu na lyžích. měrně krátkém 35 m úseku překvapivě značné — od rych-

Taktiku v technice běhu můžeme tedy charakterizovat losti sjíždění 3,98 m/sec až k 4,37 m/sec při stejném startu
jako schopnost běžce plasticky reagovat na měnící se pod- a rozběhu s rozdílným postojem, od 4,37 m/sec až k 5,22
minky vnějšího prostředí, tj. přizpůsobit a měnit techni- m/sec při sníženém postoji ve sjíždění při rozdílném způ-
ku běhu z hlediska: 1. časových, 2. prostorových a 3. dy- sobu startu. Zdá se, že při dalším úsilí o zrychlení sjíždění
namických charakteristik pohybových struktur. docílený zisk v časovém rozdílu (5,22 a 5,83 m/sec) již ne-

To znamená, že běžec musí mít schopnost odhadovat a odpovídá vynaloženému úsilí, tj. zrychlenému rozběhu a
regulovat rychlost běhu vzhledem k své únavě, k terén- odpichu soupaž při vlastním sjíždění. V každém případě
ním, traťovým a sněhovým podmínkám, musí mít schop- rozdíly v docílených časech svědčí o významu zrychlené-
nost regulovat pohybový rytmus, frekvenci, rozsah a in- h0 zahájení sjíždění na rychlost sjíždění a na konečný
tenzitu pohybů. Jinak je běh stereotypní, neadekvátní a efekt
tím také neekonomický. ’ , „ . , , ,. ,_ .. .. , „ , , „ Obdobné isme měřili průměrně rozdíly v rychlosti běhu

p ima ni způsob ůe u se vyznačuje nn, ze do svajlu různém způsobu zahájení a při různé inten-
— zvyšuje efektivnost optimálního nasazení síly, zitg stoupání
— ekonomicky usměrňuje výdej a distribuci síly.

Volba či výběr té které varianty a modifikace způsobu Schéma zPasobu měření a naměřené výsledky jsou zna- 
běhu v podstatě vyplývá z optimální reakce na podmínky zorněny na o i. . 
vnějšího prostředí na základě analýzy.
— vlastních možností běžce (fyzických, psychických, těch- ROZDÍLY V RYCHLOSTI STOUPÁNÍ

nických atd.), PŘI RŮZNÉM ZPŮSOBU BĚHU
— terénní a traťové situace, --------------------------------------------------------------------------------
— kvality sněhu, mazání a docíleného tření a skluzu, způsob běhu čas na měřeném
— rychlosti běhu vzhledem k rozložení sil na trati a ______________________________________________ úseku

vzhledem k soupeřům. start rozběh stoupání
Schopnost běžce správně reagovat na jednotlivé fakto- _____________________________________________________________________ _

ry vyskytujících se situací při probíhám tratě je jedním z volnS volně 7,7 sec-2,59 m/sec
z hlavních momentu co nejrychlejsiho zdolaní daného use
ku tratě v relaci s možnostmi a výkonností běžce. ” / /

Rozvoj schopnosti běžce plasticky reagovat na měnící se letmo volně středně 6,8 sec-2,94 m/sec
podmínky vnějšího prostředí, přizpůsobit a měnit t e c h n i - --------------------------------- --------------------------------------------
ku běhu vyžaduje dlouhodobou a cílevědomou přípravu letmo zrychleně zrychleně 6,1 sec-3,28 m/sec
v nejrůznějších tréninkových a závodních podmínkách. --------------------------------------------------------------------------------
Úkolem zdokonalování techniky běhu v tomto směru je vy- * průměrný čas tří běžců
tvářet optimální vazby mezi jednotlivými faktory, které se
na technice běhu a její modifikaci podílejí. SCHÉMA ZPŮSOBU MĚŘENÍ

Na základě dosavadních zkušeností a dílčích výzkum
ných pozorování uvádíme několik příkladů, z nichž je , ^ \
zřejmá závažnost použití vhodné taktiky v technice běhu » ^  \
na lyžích. **

Důležitou roli v rychlosti zdolání kratšího stoupání či i ^
sjezdu hraje počáteční rychlost, neboli způsob běhu při 
zahájení, respektive před zahájením stoupání či sjíždění.
Abychom si ujasnili, do jaké míry ovlivní různý způsob 1W" )
zahájení stoupání či sjíždění rychlost běhu, uskutečnili L
jsme různá měření. "  V**'

8



I v tomto případě jsme obdrželi překvapivě značné roz- Volba použitého způsobu běhu v pozorovaném úseku 
díly. Na pouhých dvaceti metrech činil rozdíl v čase pro- byla přirozeně ovlivněna řadou různých činitelů, jako 
běhnutí při různém způsobu zahájení stoupání až 1,7 vte- např.
riny. Z uvedeného příkladu můžeme usuzovat, že při zdo- — kvalitou mazání a druhem použitých lyží 
lávání kratšího stoupání hraje volba počáteční rychlosti a , . . . . .  _
způsobu běhu významnou úlohu. “  »navou bezce, jeho momentální krizi,

Řešení obdobných traťových situací při závodě v běhu taktickými úmysly — rozvržením sil na trati apod.
\ na lyžích (při Tatranském poháru v roce 1974) bylo ná- Zjištění a klasifikace příčin různorodosti používané

mětern našeho pozorování, které naše vývody potvrdilo. techniky v běhu není jednoduché. Známe-li však optimální
Zjistili jsme totiž velkou různorodost v použití způsobu bě- způsob běhu v tom kterém úseku běžecké tratě, můžeme
hu a z toho plynoucí rozdílnou rychlost běhu. Tato růz- se v přípravě zaměřit na nácvik a zvládnutí nejvhodnější-
norodost se jevila jak mezi jednotlivými závodníky, tak ze- ho způsobu běhu, zaměřit se na odstraňování nedostatků
jména v porovnání mezi závodníky, kteří se v závodě ve volbě použité techniky k odstranění stereotypnosti
umístili v první a v poslední desítce závodníků. v technice běhu atd.

V prvním pozorování jsme se zaměřili nâ  způsob sjíž- Vysoká úroveň tělesné, psychické i technické připrave-
dění. Hodnotili ^jsme aktivitu běžce při sjíždění, tj. zda nosti a bohaté závodnické zkušenosti umožňují volbu opti-
provaděl soupazný odpich a zda zmenšoval celní odpor málního způsobu běhu, usnadňující běžci boj s únavou,
vzduchu  ̂snížením postoje. Hodnotili jsme pomocí třístup- vlivy nepříznivého počasí apod., zachovávat chladnokrev-
nove škály: nost, orientovat se na trati v boji se soupeřem, včas a

I. aktivně — soupažný odpich, snížení těžiště přesně se rozhodovat.
11. středně -  soupažný odpich nebo sníženi těžiště 0spěšné použití taktiky v technice běhu na lyžích je ne

lil. pasivné -  bez soupazneho odpichu, bez sníženi teziste myslltelné ťbe2 bohatéhoř fondu pohybových dovednosti a
Dále jsme měřili počet metrů výjezdu do protisvahu. zkušeností a bez dostatečně rozvinuté schopnosti reago- 

Získaná údaje jsou obsaženy v tab. 1. vat na variabilní podmínky běhu na lyžích volbou a použi
tím optimálního způsobu běhu.

^al5‘ \ _ _  __ _ „ _ _ Současné pojetí techniky běhu na lyžích spočívá přede-
ROZDÍLNY ZPŮSOB SJÍŽDĚNÍ PRVNÍCH A POSLEDNÍCH vším v její dynamičnosti a plasticitě. Projevuje se v úsilí 
DESETI ZÁVODNÍKŮ závodníka docílit vhodnými pohyby a rychlou správnou
-------------------------------------------------------------------------------- reakcí na terénní, traťové a sněhové podmínky jak hos-

Muži podárný, tak hlavně rychlejší pohyb vpřed. Aby výsledný
Muži běžci Zeny sdruženáři pohyb vpřed byl účelnější a rychlejší, musí být zintenzív-

------------------------------------ ------------------ něna a rychleji provedena hybná složka běžecké techni-
Hodnocení g  -g _l g  > ky. Na místo pasivity a „vožení se“ v některých pohybo-

fia! “ ¿a)  c S  S í j ®  caí  5 ^ 0  vých fázích je žádoucí zvýšená pohybová aktivita. Není
E g  I S q) £ cd S oj £ £ g §  g ideální skluz, v němž se běžec staticky veze, ale dlouhý,
n-c o. H u a u  a c u  a u  a c u  přitom však rychlý skluz. Ve skluzu musí být patrný úči-

------------------------------------------------------------------------------ nek všech složek, přispívajících ke zrychlení dopředného
I. 6 1 7  1 7  3 pohybu běžce.

Cílem nácviku a zdokonalování techniky běhu na lyžích 
II- 3 4 3 4 2 3 je účelný a ekonomický pohyb v terénu a na závodní

------------------------------------------------------------------------------ trati pomocí zvládnuté techniky v celém jejich rozsahu.
III. 1 5 0 4 1 4

______________________________________________________________________________  PhDr. FELIX CHOVANEC, FTVS UK Praha

Výjezd do
protisvahu 12,5 12 8,9 6,8 11,75 11,3 ,  ,

—  - - - - - - J I Z E R S K Á  P A D E S A T K A
V dalším pozorování jsme se zaměřili na způsob stou

pání do krátkého prudkého svahu. Jednotliví závodníci Naším nejmasovějším lyžařským závodem je Jizerská 
v podstatě použili čtyři různé způsoby běhu do svahu . , 41 „  . „  . .... „ ~ .. . ,
š různou frekvencí kroků, s různou délkou kroků atd. Zá- Padesatka ~  Memoriál Expedice Peru, ,ejiz 9. ročník bude
kladní údaje z tohoto pozorování jsme shrnuli do ta- uspořádán 25. ledna 1976. Očekává se na něm rekordní
bulky 2. účast asi 6000 startujících.

Tab. 2 Přípravy k tomuto závodu, který získává stále větší
ROZDÍLNÝ ZPŮSOB STOUPÁNÍ PRVNÍCH A POSLEDNÍCH obliby nejen u nás, ale i v zahraničí, jsou v plném proudu.
DESETI ZÁVODNÍKŮ Organizační výbor Jizerské padesátky připravuje pro nový
_______________________________________________________________________  ročník řadu dalších technických zlepšení. Nejpodstatnější

Muži le to, že má k dispozici vlastní sněhový ratrak, jehož po-
Muži běžci Zeny sdruženáři mocí chce od příchodu prvního sněhu upravovat běžecké

----------------------------------------------------- trasy v Jizerských horách a umožnit tak dobrou přípravu
Způsob běhu o o o nejen všem účastníkům závodu, ale i všem návštěvníkům

sz c u c u s Jizerských hor, které patří k ideálním běžeckým terénům.
o t '!. o u o u
'Sol “ q: fl o .Saj c c d  oj Organizátoři v září rozeslali propagační plakáty a for-

o $  So3 o o  £ q3 o ® muláře přihlášek na jednotlivé KV ČSTV, OV ČSTV a velké
_____________________________r . "  Z_1____ZLÍ_____& ° _____~ " tělovýchovné jednoty. Zaslali je také všem zájemcům, kteří
oboustranným odvratem si 0 přihlášky napsali. Do Liberce přijeli i pracovníci ly-
vysokou frekvencí 5 4 3 4 4 6 žařského svazu z NDR, kde je o Jizerskou padesátku mimo-
--------------------------------------------------------------------------------řádný zájem. Počítá se s tím, že opět přijede asi 1200
oboustranným odvratem startujících z NDR.
nízkou frekvencí 1 4 3 2 0 2 Pořadatelé upozorňují, že uzávěrka přihlášek je 30. lis-
- ~ topadu 1975. Na později došlé přihlášky nebude brán zře-
střídavým dvou- tel. zájemci si mohou o formuláře přihlášek (jen ty budou
dobým během 1 0 2 1 6 2 brány v úvahu) napsat na adresu: O V Jizerské padesátky,

Jablonecká ul. 21, 461 04 Liberec.

od^ratem1111̂ 111 2 1 1 1 0  0 V letošním ročníku se závodu zúčastnilo 5144 startují-
_______________________________________________________________________ cích, z toho 4522 mužů na 50 km a 622 žen na 30 km.
kombinovaně 1 1 1 2 0 0 Prvenství budou v 9. ročníku obhajovat Řezáč (Dukla Libe-
_______________________________________________________________________  rec) a Šikolová (Naveta Jablonec).

9



Ef ekt ivnost  lyžařského výcviku na kursech Univerzit y Palackého
Lyžování patří k masově nejrozšířenějším sportům (7—8 vyučovacích jednotek] zařazujeme do programu kur-

v ČSSR. Nejinak je tomu i na vysokých školách. Příčin je sů přednášky o lyžařské výzbroji a výstroji, mazání lyží
mnoho. Připomeňme si některé, podle našeho názoru nej- nebezpečí na horách, organizaci lyžařských závodů, hy-
důležitější. gieně a první pomoci, případně jiné. Techniku a metodiku

lyžování denně probíráme v družstvech. Družstva rozdě
lí. Pobyt a pohyb v krásném prostředí, obvykle horském, lujeme po 10—15 posluchačích, které vede kvalifikovaný

významně upevňuje zdraví a přináší uspokojení fyzic- instruktor, teoreticky i prakticky dobře fundovaný. De-
ké i psychické. Překonávání obtížnějších podmínek pro- setidenní kurs má 40—48 hodin lyžařského výcviku, tj.
středí kladně ovlivňuje volní vlastnosti jednotlivce, kte- 50—54 vyučovacích jednotek. Vlastní výcvik je diferenco-
rý se stává odolnějším v pracovním prostředí apod. ván do tří skupin.

2. Různorodost, fyzická a technická náročnost lyžováni 4 lyžařský výcvik vyspělých lyžařů
se významně podílí na zvyšování úrovně tělesné zdat
nosti nebo jejím udržování. Zvládnutí techniky lyžování 2. lyžařský výcvik průměrných lyžařů 
kladně ovlivňuje naše sebevědomí. 3 lyžařský výcvik začátečníků - nelyžařů

3. Na oblibě lyžování se podílí také možnost lyžovat té
měř v každém věkovém stupni. U družstev začátečníků probíhá výcvik na krátkých ly

žích, které postup výuky usnadňují a výsledky jsou daleko
4. Lyžování ve své komplexnosti se stává významnou souj kvalitnější. Zařazujeme také výcvik na běžeckých lyžích,

částí socialistického systému výchovy. Přes poměrně Tímto diferencovaným přístupem, výcvikem na krátkých a
vysoké finanční náklady proniklo do škol i do činnosti běžeckých lyžích, využitím vleků a lanovek, vysvětlováním
celospolečenských organizací ČSTV, SSM, ROH. Sta- techniky lyžování, kvalitními instruktážními filmy, dosa-
lo se všelidovou sportovní činností. hujeme zefektivnění lyžařského výcviku.

Jaké jsou možnosti výuky lyžování u nelyžařů i ostat- Provedli jsme sledování posluchačů I. ročníku lékařské 
nich lyžařů. V převážné míře je výuka základů lyžování fakulty Univerzity Palackého v Olomouci ve věku 19—20 
u nejmladších ponechána především rodičům. Částečně se let na zimních výcvikových kursech. Posluchače jsme roz- 
uskutečňuje v lyžařských oddílech TJ, v pionýrských od- dělili do skupin podle techniky provádění změny směrů a 
dílech, ev. jiných společenských organizacích. V lyžař- podle stupně zvládnutí této techniky. Hodnocení lyžařské 
ských střediscích jsou zakládány lyžařské školy profesio- vyspělosti jsme prováděli na mírném a upraveném svahu, 
nálně obsazené. Na ZDŠ se žáci v 7. třídách zúčastňují - , ~  ̂ ,
týdenních lyžařských kursu, ktere by pri kvalitní výuce ť  ̂ „
mohly výrazně přispět k zvýšení lyžařské vyspělosti u mlá- 2. skupina snožné oblouky v širší stopě, technika jíz-
(jgge dy nedokonalá

TT , , , „1 3. skupina — přívratné obloukyVelká pozornost se venuje lyžovaní 1 na vysokých sko- . ť
lách. Všichni studenti se zúčastní zimních výcvikových 4. skupina oblouky v pluhu
kursů, zpravidla desetidenních, jejichž hlavním obsahem 5. skupina — neumí změnit směr jízdy
je výuka lyžováni. Lyžováni může být zařazeno 1 do po- Hodnocení jsme provedli vždy na začátku a na konci
vinné vyuky telesne vychovy Dále mohou studenti pohra- , žafskéh0 k u .su. T£blllka uka2uyje rozůělenl poluchačů do
coyat v lyžařských oddílech nepovinné telesne vychovy j ' tlnotllvých skupIn a ¡e)lcb pfesun p0 druhém hodno-
a ti nejlepsi najdou uplatněni v závodních oddílech, kte- Jcgnj 1 ť ‘ 1 c
ré jsou organizovány při vysokoškolských tělovýchovných
Íednotách- skupiny 1. 2. 3. 4. 5.

Zimní výcvikové kursy mají velký význam jak pro zís- hodnocení v «/o 9-16 18-19 24-28 32-37 5-11
kavani posluchacu pro pravidelnou tělovýchovnou čin
nost, lyžařskou činnost, tak i pro zvýšení úrovně lyžař- 2. hodnocení v /o 20-32 33-40 16-32 12-15
ské vyspělosti. Je samozřejmé, že mají velký dosah vý
chovný, protože život a výcvik na kursech probíhá v ko- 0 1- hodnocení v /o 13 19 26 34 8
lektivu. Vedle denní praktické výuky v rozsahu 5—6 hod. 0 2. hodnocení v % 26 37 23 14 0

PR O C E N TU Á LN Í ROZDĚLENÍ PO SLU C H A Č Ů  VE SK U PINÁ C H

4° ^ ------------------------------

l . s K .  2 .  s k .  3 .  s k .  4 .  s k .  5 .  s k .

¡ M l  H
1 .  h o d n o c e n í [M i l  2 . h o d n o c e n í

Na začátku kursu byla přibližně třetina posluchačů v 1. me zdůraznit, že nám nejde jen o zlepšení lyžařské tech-
a 2. skupině, čtvrtina posluchačů ve 3. skupině a více než niky, ale i o její vhodné aplikování v různém terénu a při
třetina ve skupinách 4. a 5. Po skončení kursu bylo zařa- různých sněhových podmínkách.
zeno do 1. a 2. skupiny téměř dvě třetiny posluchačů, do Na závěr lze konstatovat, že lyžařské kursy na naší fa-
3. skupiny čtvrtina posluchačů. Je to výrazné zlepšení kultě, organizované v tomto časovém rozsahu, s takto or- 
u většiny účastníků kursů. Je zajímavé, že lyžařská výspě- ganizovaným výcvikem, významně zrychlují a zkvalitňu- 
lost dívek je ve srovnání s chlapci na nižší úrovni. Musí- jí lyžařský výcvik. VLASTIMIL STEKR, KTV UP

10



w  ■ ale ani razantnou jazdou nedeformovali v oblúkoch. „kef-
L v z o v a m e  ky“ úplné. Pře nich holi vlastnosti umelej hmoty viac po-

M dobné sněhu. Z toho vyplývá, že tréning na hmotě by mala
A n A  H |  A  A  P |  f  I  a a & j  a  a  ■  využívat vo zvýšenej miere najma mládež. Vlastnosti ume-
f$| 11 Mra ■ I ■ 1 H  I  I  |  1" leí hmoty možno vo všeobecnosti porovnávat s tupým,
*  ■ ■ i  ■■ f c  h  m  l i l i  I  ■■ málo vodivým a tvrdým sněhovým podkladom. Tréning

na nej možno s úspechom využit na zdokonalenie správ-
V S r p n i n m i  n r í f i r a v n é h o  něho kízania lyží v oblúkoch i pri priamom zjazde (pocit 
^  p  »  | # l  I | I I  H  f  U v i l  V  „sklzu“ ]. Viacerí tréneri i pretekári považujú umelu hmo-

I I  | a a - 0 tu za 70—80-percentnú náhradu sněhu.
ODQ Oblá Z lc lZdárd Lyžovanie na umelej hmotě je možné zařadit do týžden-

I  ného tréningového plánu (1—3X) vo formě samostatných
tréningových jednotiek počas celého přípravného obdobia. 

Novovybudované lyžiarske svahy s umelou hmotou u nás pre lyžiarske oddiely, ktoré nemajú v blízkosti možnost 
sa stali „tahákom pre letné lyžovanie početných rekreač- jazdenia na hmotě, je výhodnejšie toto zařadit do progra- 
ných vyznavačov bieleho sportu. Pre lyžiarov-pretekárov mu pravidelných VT.
rovnako otvorili dalšie možnosti spestrenia a skvalitne- k  lyžiarom, ktorí sa po prvý raz vyberu trénovat na 
nia tréningu v prípravnom období. Každý lyžiarsky oddiel Svah s umelou hmotou, máme niekolko rád: 
nemá možnost zabezpečit pretekárom systematický letný — Vezmite si staršie (tréningové) lyže s dobrými hrana- 
tréning na sněhu v zahraničí alebo vo Vysokých Tatrách. mi. Bodce palic opatříte nástavcami z gumovej hadice tak, 
Takýmto pretekárom može tréning na umelej hmotě po- aby sa pri zapíchnutí nebořili.
merne úspěšně preklenúť nedostatok tréningu na sněhu — Oblečte si staršie oblečenie (texasky, montérky) a pa-
počas přípravy v letnom a jesennom období. mátajte, že aj v najteplejšom počasí třeba jazdiť v odeve

Lyžovanie na svahu s umelou hmotou má však svoje chrániacom celé tělo. Na ochranu rúk sú vhodné tenké 
specifické zvláštnosti a nie je celkom rovnocenné jazde kožené rukavice.
na sněhu. Napriek tomu je pře mnohých pretekárov pra- — Spočiatku jazdite opatrné, plynule a bez ostřejších
videlný tréning na umelej hmotě cennou možnosťou ná- zmien směru. Ruky si neprevliekajte cez půtka palic, při
cviku a zdokonalovania zložitej techniky zjazdového ly- páde odhoďte palice a ruky zatnite v pásť (prevencia před 
žovania. Přípravné obdobie je najdoležitejšia a časovo naj- poraněním palca a prstov).
dlhšia časť ročného tréningového cyklu zjazdára, kedy — Najvhodnejšie je jazdiť ráno alebo podvečer, kedy má 
každý lyžiarsky tréning absolvovaný na sněhu či na ume- hmota lepší sklz.
lej hmotě sa celkom určité kladné prejaví na výkonnosti Na závěr chceme upozorniť na výborné možnosti uspo- 
pretekára v hlavnej sezóne. riadania VT na umelej hmotě v Gelnici na východnom Slo-

V júli t. r. sme absolvovali s dorasteneckým výberom vensku. Obětaví lyžiarski funkcionáři a členovia TJ Slo-
SSR v zjazdovom lyžovaní dlhodobejší (týždenný) výcvi- van Gelnica vybudovali ako prví na Slovensku vo svojom
kový tábor, ktorého podstatná náplň tvořilo právě lyžova- lyžiarskom středisku nad mestom svah s umelou hmotou,
nie na umelej hmotě. Pretekári jazdili denne 1,5—2 hod. Priamo nad svahom je možnosť ubytovania v chatě TJ.
a všetci sa dokázali už po prvom tréningu vyrovnat s od- V blízkej budúcnosti pribudne v tomto areáli nový hotel
lišným povrchom bez vačších problémov. Po dvoch dňoch TJ so 48 ložkami a stravováním. Překrásné okolie Gelnice
rozjazdenia sme mohli pristúpiť k tréningu jazdy v oblú- možno využiť na kondičně běhy, turistiku a cyklistické
koch. Tu sme sa zamerali najma na zdokonalenie schop- tréningy po náročných, zváčša horských cestách. V let-
nosti správného preklápania lyží z ploch na hrany a spáť, nom období poskytuje blízka Ružínska priehrada bohaté
ďalej na zlepšenie plynulého kízania lyží v oblúku. Medzi možnosti plávania a vodných športov. Prostredníctvom od-
lyžovaním na sněhu a umelej hmotě sme pozorovali, že dielu vodných športov TJ Slávia VŠT Košice dá sa zabez-
pri dynamickej jazde v oblúkoch u ťažších jazdcov do- pečiť jazdenie na vodných lyžiach.
chádzalo k úplnému stlačeniu „kefiek“ a k nasledujúcemu Dr. VLADIMÍR HELLEBRANDT
„ustreleniu“ lyží. Eahší lyžiari, vážiaci okolo 40—50 kg, zodpovědný tréner dorast. výběru SSR

Zlepšení výchovné práce u skokanů
Svazácká skupina čs. reprezentační- léčně s vzorným trenérem reprezen- především na výcvikových táborech

ho družstva lyžařů-skokanů pomáhá tačního kolektivu J. Bulínem v pru- při úpravách můstků i jiného tělový-
vedení týmu k prohloubení politicko- běhu Československé spartakiády be- chovného zařízení. Členové skupiny
výchovné práce a plnění úkolů celo- sedovali také dvakrát s jejími účastní- SSM připravují také uspořádání ve-
ročního plánu na tomto významném ky v Národním muzeu v Praze. Není řejného závodu pro mládež, při němž
úseku. Přispěl k tomu i závazek, kte- bez zajímavosti, že to byla po hokejis- budou působit jako rozhodčí. Olym-
rý vyhlásila k 30. výročí osvobození těch druhá nejpočetněji navštívená pijská sezóna je ve znamení zvýšení
naší vlasti hrdinnou Sovětskou armá- beseda. Mimořádný význam mají tréninkového úsilí k dosažení vyšší
dou. Přestože v nové sezóně 1975—76 setkání našich reprezentantů s mlá- úrovně, která je nutná pro účast na
došlo ke změnám v reprezentačním deží. To se ukázalo v Lomnici nad ZOH. Je snaha odstranit sebemenší
kolektivu bylo při kontrole zjištěno, Popelkou v místní ZDS, v Liberci, kde kázeňské nedostatky, což se zatím
že závazek skokani průběžně plní. při výcvikovém táboru se setkali sko- daří.

Velmi úspěšný průběh měly dosa- káni s pionýrskou skupinou svých ná- 
vadní besedy, především s mládeží. sledovníků z Kraslic, jakož i při Také juniorské reprezentační druž- 
Nejvíce jich uskutečnili organizátor střetnutí kapitána týmu R. Hohnla stvo skokanů utvořilo svazáckou sku- 
skupiny SSM mistr světa v letech na s pionýry v Severočeském kraji při pinu a trenéři Jiří Raška a Pavel Mi-
lyžích Karel Kodejška a kapitán re- Mezinárodním dnu dětí. keska se mohou pochlubit prvními
prezentačního týmu Rudolf HohnI. Za- Na kontě reprezentačního družstva dobrými výsledky svých svěřenců na 
sloužilý mistr sportu K. Kodejška spo- přibývají také brigádnické hodiny, tomto úseku. -tr-

11



■ 1 1 ■■ £  MM |  noznačně ukazuje, že v alpských ze-
1 ífl tli ítl i Pj§ i ® « 1C I mích jsou úrazy při lyžování, vedle
I  w  I I  C l  I  I I  I  b  l l  8% I  úrazů při dopravních nehodách a úra

zů pracovních významným podílem 
¡̂’ l  ^ | ^ ^ ' | ^ ' | j r  O poškození zdraví a tím i finančních

v z a b r a n é  l y ž a ř sk ý ch  ú r a zu  lifikovaného materiálu o příčinách
úrazů pozorováním na některých tra-

Úrazovost je závažným problémem lyžařského sportu. S obrovským rozšíře- tich a dotazováním nemocných. Pro
ním lyžování počet úrazů vzrostl natolik, že je nutno myslet nejen na osobní mobilizaci lyžařské výuky v zájmu
postižení jednotlivce, ale dokonce i na národohospodářské škody. Použijme úrazové prevence má podstatný vý-
několika údajů z jednání X. kongresu Interski. Ve Švýcarsku se počítá ročně znam systematické vyhodnocení poz-
s 65 000 úrazy (v r. 1972 dokonce 80 000), které způsobí národohospodářskou nátku, že téměř každý úraz je způso-
škodu asi 500 miliónů šv. franků (téměř 1 % národního důchodu). V Rakous- ben chybným postupem lyžaře i když
ku se přihodí za rok asi 80 000 lyžařských úrazů. V USA je na 1000 lyžařů šest příčiny mohou být rozličné a často 
úrazů, u začátečníků až 25. Odhaduje se, že na světě je 30 miliónů lyžařů. Ze velmi vzdálené. Pokud jde o chyby
všech úrazů je každý 10 . sportovní a každý 30. se stane při lyžování. v oblasti lyžařské techniky, cítí se ly

žařská výuka odpovědna za jejich od-
c . . . . . , ,  , . . , , „ , , , . . . ,  _ _  , stranění. Ale zatím je málo rozšířený
Statistické zjišťovaní a vyhodnoco- ka přednesl obsáhly referát s názvem výzkum použitých pohybových forem

váni těchto urazu je velmi obtížné. „Vyučovaní jízdě na lyžích -  velká i navrhovaná zlepšení, pokud jde o
jeste obtížnější je stanoveni pravé pri- rezerva v předcházeni úrazům Ve jejich hodnotu pr0 bezpečnost lyžo-
ciny a tím i hledaní cesty k jejímu sve vseobecne pojaté přednášce, bez v^nf
odstranění. Navíc tři lyžařské spor- uvedení konkrétních čísel se zaobírá
tovní a závodní disciplíny přinášejí výhradně problematikou výuky tzv. Obšírný, čísly oplývající a konkrétní 
své vlastní specifické problémy. Roz- „alpského lyžování“, tedy v zásadě referát s názvem „Výuka lyžování a
vrhněme si zdroje úrazů do tří zá- technikou sjezdovou. Hodnotí velmi bezpečnost“ přednesl Karl Gamma ze
kladních oblastí: terén — výzbroj a kladně trvalý přínos lyžařské výuky Švýcarska. Zabývá se současným sta-
výstroj — technika jízdy. Úpravě te- k snižování úrazovosti. Vyhodnocení vem úrazovosti při lyžování. Rozebírá
rénu, tratí (jak běžeckých, tak sjezdo- velkého počtu lyžařských úrazů uka- velmi četné statistiky při dobře pod-
vých) i skokanských můstků je věno- zuje, že jejich počet je při kursech, chycené výuce ve švýcarských lyžař-
vána čím dál větší pozornost. Techni- vedených učiteli z povolání, povin- ských školách i při lyžování neorgani-
ka zdokonaluje netušenou měrou vý- ných školních výcvicích a výcviku ve zovaném v různých státech světa. Re-
zbroj a výstroj. Někdy sice ve smys- spolcích, nízký. Rovněž tak při výcvi- lativní počet úrazů, vztahovaný k poč-
lu negativním, ve snaze o větší výkon, ku v armádě. Na druhé straně vidí do- tu vyučovacích hodin, k počtu ujetých
ale v daleko větší míře k prevenci ly- cent Rabofsky velké nedostatky, kte- kilometrů nebo výškových metrů, má
žařských úrazů. „Lyžařské umění“ by- ré by bylo možno zlepšit nebo odstra- podle některých údajů klesající ten-
lo vždy mocným faktorem v zábraně nit. Je to především redukování lyžař- denci. Dokonce i absolutní číslo po-
úrazu. Vždyť závodník, který je při ské výuky na rozvíjení a návyk lyžař- kleslo, podle zprávy Švýcarského po-
svém vrcholném výkonu a tréninku ských pohybových forem na přípravě- jišťovacího ústavu v letech 1968—
vystaven nebezpečí úrazu mnohem ných a vybraných plochách, takže 1972 o 33,44 %. Jako příčinu hodnotí
častěji než příležitostný sportovec, se většina lyžařů je může použít jen za zpráva Švýcarského lyžařského sva-
chrání především dobrou technikou. vhodných podmínek. Výuka by měla zu v 38 % technickou nevyspělost ne
A proto ve vyučování techniky je zá- být naopak hlubší a intenzivnější. Při bo únavu. Autor přikládá dosavadní
klad bezpečnosti. X. kongres Inter- výskytu nebezpečných situací, ať jsou úspěchy v předcházení úrazům dobré
ski ve Vysokých Tatrách se touto způsobeny poměry sněhovými, poča- metodice při organizované výuce ly-
otázkou zabýval především ve dvou sím či terénem nebo masovým provo- žování. Tato musí být jednoduchá a
referátech, zcela zaměřených na tuto zem na tratích, je výsledek výuky, funkčně zaměřená. Běžná základní
problematiku. omezené pouze na způsob jízdy, příliš cvičení nesmí být příliš brzo zaměně-

Doc. dr. Eduard Rabofsky z Rakous- úzký. Vyho_mocení všech případů jed- na za komplikovaná, odpovídající vyš

l i  rípravy na XII. zimné olympijské r  ^  A I  I  I I  I
r  hry » Iinisbr.icku mobiliziijú k mi- ¿ 3 1 1 1 6 ^ 1 1 6  1 1 3  Z O H  V  l l U I S D r U C K U
moriadnej aktivitě. Zaciatok februara 
1976, kedy ZOH otvoria, je zdanlivo
ešte daleko, ale to vůbec neznamená, to aj vtedy, keď podstatné zvyšujeme „Stanovili sme si menovité úkoly,
že sa můžeme oddávat odpočinku. Pia- tréningové dávky i nároky na fyzickú Pri tom sme rešpektovali individuálně
tí to aj pre našich zjazdárov, ktorí tak kondíciu a morálnu silu.“ aj kolektivně záujmy, možnosti i
milo překvapili výbornými výkonmi . .. „ schopnosti. Cielom přípravného obdo-
v uplynulej sezone. Aj najnovsie si __^ 7R -r  , . „ bia je podstatné zvýseme sily, rých-
začiatkom júla t. r. priniesli z fran- s anovi 1 íon 16 ne" losti a vytrvalosti. V hlavnom období
cúzskeho střediska Alpe ďHuez cen- „Zhrnul by som tieto ciele do šty- sa zameriame na vyladenie športovej 
nú trofej „Pohár národov“ za vyniká- roch bodov: formy tak, aby vyvrcholenie výkon-
júce výkony mužov aj žien v obrov- 1. Na základe výsledkov dosiahnu- nosti přišlo v termíne ZOH. Využije- 
skom slalome. tých v sezóne 1974—75 chceme, aby me na to okrem špeciálneho trénin-

RpDrpzpntačné družstvo žipn dn sa na ZOH prebojovali 3—4 přete- gu na sněhu aj prvú časť pretekov
ktorého^artódiU nové m^adé^azdár- kárky. Európskeho a Světového pohára do
ky, už má za sebou niekolko sústre- 2. Na ZOH v Innsbrucku 1976 zís- 29- juuuára l 976- Pojde tu predovšet- 
dení. Pod vedením zodpovědného tré- kať jedno umiestnenie do šiesteho a kým o maximálny zisk FIS bodov a
nera Ladislava Zacharidesa a druhého dve umiestnenie do 10. miesta. tým aJ možnosti startu v lepších vý-
trénera Alexandra Egyházyho zame- -i nn Zr)H finsiabnúť n ipdnei nre konnostných skupinách pretekárok
rali celú přípravu tak.aby forma vy- tek3árky F is ío d y , áb’y v ednej ""'.um.vanýcb na ZOH Od mája 1975
vrcholila na ZOH. K tomu nám L. Z a- discinlíne hnla lo s o v a n á  dn nrve.i v v  do februara 1976 absolvuju dievcata
O H a n  d es poskytol niekolko in- k Z S t n e is lu p in y  ' Ť “ " 8' dnl. '  Z? t
formácií: J J V tomto čase najazdi kazda z cleniek

„Zásadné vedieme všetky členky 4: V Svetovom pohári získat' trikrát družstva 4500 slalomových bránok na
družstva k pevnej disciplíně v trénin- umiestnenie do 15 miesta a v Europ- umelej limote, na sněhu 11 300 bránok 
gu aj v osobnom živote. Chceme, aby skom pohan tnkrat do 6 . a tnkrat do slalomu, 13 050 bránok obrovského
okrem zodpovědného přístupu k re- * miesta- slalomu, 350 km zjazdu a 3460 km
prezentácii mali potrebnú hrdost' re- To sú smělé plány, vyžadujúce volnej jazdy. Pri tom očakávame dva
prezentantiek socialistické]" telovýcho- plné využitie možností přípravy, ale vrcholy formy. Prvý začiatkom no
vy. Můžem povedať, že som sa u všet- aj přesné rozplánovanie a dávkovanie vembra 1975 (po kondičnej príprave)
kých stretol s plným pochopením, a tréningového procesu. a druhý — hlavný vo februári a mar-

w

12



Šímu technickému niveau. Mimořádně ■ 1 |  flP |  ■ ¿&  B ■ podnikem Sport v Novém Městě na
cenným pro bezpečný začátek je ně- jwr i  i  § 1 É I  I I  ^  I  H  Moravě. Všichni naši reprezentanti
kolikadenní výcvik v běhu na lyžích. I \  I  1 I  R byli s nimi spokojeni.
Otázka vhodné délky lyží pro výuku „Byl jsem překvapen početnou účas-
by měla být vážně diskutována. Ve *  I  tí startujících a výkony mladých Ita-
světě je několik druhů škol podle dél- Sil fT %$ i ¡§*l(řl ¡¡11*1^ O  ¥ lů, z lnichž Li(̂ 0 Tomáši byl dokonce
ky lyží. Autor doporučuje, aby byla ^  BULa U l i l V l w  šestý,“ řekl čs. trenér Jáchym Bulín.
délka učebních lyží stanovena na 160 _  _  „Z nejlepších Rakušanů chyběl jen
až 180 cm. Přinášejí z mnoha důvodů _ JI a a a* dP ^  Půrstl. Bylo dobré, že jsme viděli jak
menší nebezpečí úrazu. Hlavní příčí- V  O C l O  vypadá příprava na můstcích s umě
nou jsou pády. Začátečník se musí '■■ *^*^ ^* ^* lou hmotou jinde. Celkem se neobje-
bezpečnému padání učit dříve než vily mimořádné novinky ve výzbroji
učiní špatnou zkušenost. Riziko si má Početnou soutěž 76 skokanů a sdru- a výstroji. Závodníci však skákali v 
uvědomovat. Je třeba na ně průběžně ženářů soustředil u startu 3. ročník kombinézách jak při soutěžích na
upozorňovat, kde se nalézá, jak je mezinárodních závodů ve skoku na sněhu. Můstek v Bad Aussee je obtíž-
rozpoznat a jak se mu předem vy- můstku s umělou hmotou v Bad ný a závody rok od roku soustřeďují
hnout. K rozšíření učebního plánu Aussee (Rakousko). Účast reprezen- početnější mezinárodní konkurenci,
jsou vhodná tato témata: tantů ČSSR, Finska, Francie, Itálie, Mám radost z bojovnosti a dobrých

studium a rozprava o zásadách FIS Jugoslávie, NSR, Polska, Švýcarska a výkonů nejmladších členů družstva
_. , Rakouska potvrdila, že olympijská se- Břeti Nováka a Babiše. Bylo vhodné,

seznamem se se značkami na ti a- zóna znamená zintenzívněnou přípra- že jsme měli možnost kontaktu s me-
lC T vu ve všech lyžařských disciplínách. zinárodní konkurencí i v letní přípra-

úvod do nauky o lavinách, Přestože výsledky řady mezinárodních vě. Objevila se zde řada nových laků
návod k poznání motorických mož- závodů na hmotě nelze přeceňovat, pro mazání lyží na hmotu. Výhodou

ností jednotlivce, přinášejí zajímavé poznatky pro tre- bylo podmračné počasí, při němž se
získání schopnosti kritického hod- néry a odborníky. Potvrdil to i tre- na hmotě dobře skákalo.“

nocení poměrů sněhových terénu n®r čs. reprezentačního družstva sko- Nejdelší skok v soutěži 69,5 m měl
a viditelnosti ' kanů Jáchym Bulín. ve druhém kole Polák Bobak. Stylový-

„ , mi rozhodčími byli Kržnarič (Jugoslá-
ziskam uvazeneho vztahu k faktoru V závode, který se stává význam- viej Klima (Polsko] Berret (Švýcar-

„íychlost , nou letní skokanskou soutěží^v pěk- sko) a Rakušané Pressl a Zauner. Čs.
výuka v použití získaných pohybo- ném lázeňském prostředí, zvítězil cel- trenér Jáchym Bulín byl jedním z čle-

vých vlastností, ' kem nečekaně Rudi Tusch (NSR) před nů ]Ury
_0/q„ «. - Rakušanem Hansem Wallnerem a Po-

c y jak se chovat piipadecn, lákem Stanislavem Bobakem. Z čs. re- Výsledky závodu: 1. Rudi Tusch
celoroční kondiční trénink nebo do- nrezentantů příjemně překvapil pá- (NSR) 232,5 b. (68,5 + 68,5), 2. Hans

plňkový sport. tým místem Jindřich Balcar a v po- Wallner (Rakousko] 231,2 (68,5 +
Oba referáty se tedy v zásadě při- četné konkurenci dobře zaskákali 67,5), 3. Stanislav Bobak (Polsko)

mlouvají za prohloubení a rozšíření mladí členové reprezentačního kolek- 229,7 [66,5 + 69,5], 4. Ernst Grůnin-
dosavadního způsobu výuky. Jednání tivu Břetislav Novák a Emil Babiš. gen (Švýcarsko) 223,5 (65,5 + 66,5),
X. kongresu Interski ukázalo, že be- První z nich byl sedmnáctý a druhý 5- Jindřich Balcar (CSSR) 222,7 (66,5
re otázku snížení počtu lyžařských obsadil 25. místo. Karel Kodejška, kte- +67), 6. Lido Tomáši (Itálie) 222,4
úrazů za závažnou. Věříme, že se uči- rý v prvním kole propásl odraz, byl (67,5 + 67,5), 7. Alfred Pung 220,8
tělům jízdy na lyžích podaří, ve spolu- 24. a Rudolf Hohnl, neskákající v dob- (66,5 + 66,5), 8. Hans Millonig 220,3
práci s fyziology, lékaři, techniky, ré formě, až třicátý. Škoda, že se zá- (65 + 65,5), 9. Karl Schnabl (všichni
sportovními organizacemi a pojišťova- vodů nemohl zúčastnit Ivo Felix pro Rakousko) 219,9 (63 + 67), 10. Danilo
čími ústavy, snížit počet lyžařských výron kotníku pravé nohy. Cs. závod- Pudgar (Jugoslávie) 218,8 (66 + 64,5),
úrazů a tím i odstranit tu negativní níci s výjimkou Hohnla skákali 23. 11. Tadeusz Pawlusiak (Polsko) 216,5
stránku krásného a zdravého sportu. srpna v Bad Aussee na nových skoč- (64 + 65,5), 12. Robert Mosching (Švý-

MUDr. ZDENĚK ELIÁŠ kách Sokol, vyrobených národním carsko) 215,9 (64,5 + 65,5), 13. Walter
Schwabl (Rakousko] 215,4 (65,5 +

___ r f T .w.., 64,5), 17. Břetislav Novák (CSSR)
212,8 (63 + 65), 19. Walter Steiner
(Švýcarsko) 210,9 (63,5 + 64), 24. Ka-

ci 1976. Samozřejmé počas celej pří- kárskej starostlivosti. Okrem toho rel Kodejška 203,0 (60 + 64,5), 25.
pravý sme v úzkom kontakte s tré- máme zabezpečené aj psychologické Emil Babiš (oba ČSSR) 202,4 (63 +
nermi v oddieloch.“ vvšetrenia “ 62), 26. Rauno Miettinen (Finsko)

_ . y ' 202,1 (63 + 61), 29. Rudi Wanner (Ra-
A  Čísla, ktore ste uviedli, kladů ^  Do reprezentačného družstva za- kousko) 200,1 (61 + 63), 30. Rudolf

enormné nároky na zdravotný stav radili mladé dievčatá s perspektivou. Hohnl (ČSSR) 199,5 (63,5 + 61), 40.
pretekárok. Ako máte zabezpečené le- Prezraďte nám jeho zloženie. Esko Rautionaho (Finsko) 191,9 (61
kárske sledovanie dievčat? Je třeba . - p - h na„ marv Kl)7ma +59), 53. Reinhold Bachler (Rakous-
brat do úvahy aj možnost straty kon- „Popři skosených Dagmaiy Kuzma- , .  1345 (595 + 70 s pádem) 
dície zavinenej tvrdosťou tréningo- novej a Anny Droppovej tvoria druž- ’ ’ -tr-
vých dávok? stvo 16 -ročná Jana Šoltýsová z Kež-

„Už dlho úzko spolupracujeme s marku, 2 5-ročná Jana Zemanová z r
MUDr. H. Lukáčovou. Dievčatá sú pod Hradca Králové, 16-ročná Jana Harva- Novv se k r e t a r iá t  FIS
stálou lekárskou kontrolou. Labora- nová z Vysokých Tatier a v družstve *

tórne vyšeírenia celkového stavu sú ostala tiež Soňa Kuzmanová, ktorá Dnem 1. října začla pracovat v Ber-
pravidelné, rovnako tak previerka fy- vykazuje trvalo vzostupnú formu, nu nová administrativa FIS pod do-
zickej zdatnosti pomocou testov vo najma v slalome.“ hledem gen. sekretáře federace Sigge
, , „ , , . . . . .  ., . . Bergmana. Ředitelem kanceláře je
fiinkcnom laboratoř,u Klmiky tělový- Co k tQmu d0(Jaf? Je syrapatlckéT Gla* Franc0 Kasper, Jeho asistentem
chovného lekárstva v Bratislavě. Sle- £e cejá příprava je vedená pevným Arnold Bergman (syn Sigge Bergma-
¿ujeme funkciu srdca, pl'úc, pohybo- plánom, bez zbytočného rozruchu. na) a zvláštním zmocněncem Peter
vého systému aj ostatných vnútor- Záujmom ZOH je podriadená aj účasť Baumgartner. Součástí kanceláře je

. , .  j - „ - v  Svetovom a Európskom pohári. tzv. technické byro, v němž dále pra
ných organov, srdcocievny a dýchám Dievgatá tVQria dQbr  ̂ kolek^Vi do cují Qdette Perretová a Walter Tril-
systém. V případe tažkostí sa pristu- ktorého mladé zapadli bez problé- ling. V pozdější době má být doplněn
puje individuálně k opatreniain. Zdra- mov, a čo je najlepšie — majú zdravú štáb pracovníků o účetního a tisko-
votná starostlivost je zabezpečená chuť do tréningu a volu podať najlep- vého pracovníka, který by měl také
. , , , . . - šie výkony. To spolu s dobrým vede- na starosti vydávání publikací. Pers-
a , a y v pre o ympijs ej pnprave družstva dává předpoklady, že pektivně se plánuje reorganizace tech-

nestratila pretekárka ani jediný tré- stanovené ciele dievčatá na ZOH spi- nických komisí FIS, kterých je v sou- 
ningový deň vinou neáostatočnej le- nia. KAROL EIDLPES časné době 24 s asi 300 členy. -ok

13



Problematika náboru žáků do sportovních tříd ve Vimperku

a závodních povinností, jakož i po- _ 7 .  ̂ , „ . _
vinností výchovně vzdělávacího pro- 0 kolečkové lyže je mezi naši mládeži stale vetší zájem. Pomahaji k dobré 
cesu přípravě na sezónu

f) dobrým poměrem žáků ST ke
sportovnímu materiálu školy a oddí- mj dobře projevuje na růstu a zdraví zkvalitnění tělesné výchovy a spoř
ili, jakož i k interiéru svých tříd, žáků. tu mládeže,

gl stoprocentní organizovaností žá- „  i
ků ST v PO SSM Protl temt0 nesporným kladům e] prosazovaní patnotickych zajmu

. , , . v činnosti a výsledcích sportovních na úkor rozvoje,
h] ve srovnaní s ostatními tndami tříd VyStupUjí některé názory, které jn neochoty pomoci v řešení růz-

daleko progresivnější a zodpovědnější U7nikaií na ^ákiaris- J, , y pumuci v losem íuz
prací SRPšf vznikají na zaklade. ných pr0blémů, hraničících se zá-

i] velkými možnostmi důstojně a a ) nezodpovědné nebo polovičaté visti.
přitom kvalitně reprezentovat školu, Prace některých pracovníku ve spor- Obecně se dá shrnout, že v prvním 
oddíl, město, okres a kraj na poli t°vních třídách (učitelů nebo tře- roce existence sportovních tříd tyto
sportovním, nerů), všechny problémy ještě nevystoupily

j] možnostmi poznání daleko více hj vyhledávám a zveličování nekte- ďo středu deje. Je to dáno tím, ze ja-
krajů a prostředí po celé ČSR rých drobných nedostatků nebo ne- ko novinka byla otázka ST velmi ak-

, , „ ,, dopatření v činnosti ST buď některý- tuální a přitažlivá a že do procesu
i) možnosti nejmene ctrnactiden- mi rodiči nebo zaujatými funkcionáři, sportovních tříd bylo zapojeno po-

niho souvislého pobytu na horách v y , . měrně málo dalších lidí -  tj. veřej-
Zim6> _  Pc?t 17 nosti - rodičů, složek, trenérů atd.

1] daleko větším počtem hodin  ̂ ’ Také finanční nároky celkem nepůso-
strávených venku na zdravém vzdu- d) nepochopení celkové progresív- bily tak tvrdě. Všechny tyto uvedené
chu a ve zdravém pohybu, což se vel- ní linie tohoto druhu tříd jako článku prvky více či méně ovlivňují potom

zásadní otázky, jako je třeba nábor do 
sportovních tříd.

Z ''’ ■ ' g  • a • ' / l V otázce vlastního náboru nelze v

h i s t o r i e  l y ž a ř sk é  k n ih o v n ic k y  “ ' s ?j S£
jsou velice nízké stavy v současných

O jízdě na lyžích se v literatuře poprvé hovoří v roce 550. Tato první zmín- a příštích pátých třídách. Populace
ka o významu lyží jako dopravního prostředku se nachází v knize mnicha Jor- těchto ročníků je kritická. Ve Vimper-
dana, nazvaná De origine actibusque Getarum. V roce 1250 pak kniha Králov- ku v letošním školním roce byly pro
ské zrcadlo popisuje podivné příhody na lyžích při lovu zvěře. Perský děje- výběr do ST k dispozici dvě páté třídy
pisec Fadl Rašíd Ed-dín už v roce 1307 vypráví o lyžích severozápadně od na II. ZDŠ a tři na I. ZDŠ. Toto množ-
Bajkalu. ství představuje zhruba 100 žáků, z

První písemná zmínka o lyžařském závodění je v knize známého švédského nichž po prospěchovém a zdravot-
arcibiskupa Olafa Magnusa z roku 1555 nazvané Historia de gentibus septen- ním výběru zbyde sotva jedna třetina,
trionalibus, která byla v roce 1567 přeložena i do němčiny. První výrobu lyží V této třetině figurují pak ještě žáci,
popisuje dánská kniha Saxonova z roku 1644. Jiná kniha tentokráte lublaň- kteří po fyzické stránce vůbec neod-
ského znalce Valvasora nazvaná Laus Carantanis se zabývá mj. i popisem a povídají nárokům ST, anebo přístup
výrobou lyží. První samostatnou odbornou knihou o lyžování, zabývající se už rodičů k otázce souhlasu je zásadně
i lyžařskou metodikou a vlastním výcvikem, je kniha z roku 1733 norského negativní. Je až pozoruhodné, jaké
kapitána Emahusena, jenž měl velký podíl na zavedení lyží v armádě, a pošlé- důvody uvádějí rodiče pro své odmíta-
ze kniha německého profesora a propagátora tělesné výchovy Guts-Muthsa vé stanovisko. Po třech letech exis-
,,Gymnastika“, která vyšla v roce 1804. tence ST někteří rodiče poukazují na

První lyžařská literatura u nás začala vycházet až v roce 1907. Byla to značnou fyzickou námahu dětí v ob-
osmnáctistránková brožura „Jízda na lyžích v Čechách“, kterou sestavil člen dobí celého školního roku. To jen
Českého Ski Klubu v Praze František Beneš a prodávala se za 30 haléřů, ukazuje na špatné chápání životní
a osmistránkový spisek ostravského průkopníka lyžování Ing. Eduarda Šebely, úrovně v naší socialistické společnos-
nazvaný „Návod k jízdě na lyžích“, který rozmnožený za 20 haléřů prodávala ti, kdy by se tedy děti měly „chovat
Pohorská jednota Radhošť. -šle- jako v bavlnce“, aby zbytečně necho-

14



clily, neběhaly nebo necvičily. Toto 1° každoročně ve vhodném termínu a Všechny uvedené okolnosti mají zá- 
tvrzení je mnohdy navíc zastíráno ná- prostředí pořádat veřejnou besedu, sadní vliv na možnosti a průběh ná
zorem, že žáci ST pro mnoho času spojenou s výstavkou o životě spor- boru do ST Vimperk. Faktem zůstá-
stráveného tréninkem se ani nemají tovních tříd, zvláště pro rodiče žáků vá, že pokud bude ve Vimperku pro
čas učit a plnit další domácí povin- ST. Při té příležitosti by se mohly ta- výběr jen 20—30 žáků, rozhodně to
nosti nebo se dále rozvíjet v hudební ké řešit některé problémy a zodpoví- kvalitě „vybraného“ kolektivu na si
ci jazykové škole nebo v různých zá- dat dotazy veřejnosti. Za letošní rok le nepřidá.
jmových kroužcích. Někteří také po- by těch otázek bylo dost, ale bylo by KAREL HUDEČEK
ukazují na přílišné omezování soukro- také čím se pochlubit. trenér ST lyžování
mí rodin zvýšenou činností ST a to 
hlavně v zimním období o sobotách
a nedělích. Tato otázka má svůj pů- ^  ■*■ ■ ■ * a ' i  g • g ifí p* "tř

25 let  národního podniku SPORT
da rodičů žáků ST i jejich blízké oko
lí v sousedství nebo zaměstnání ne- Národní podnik Sport, který je hlav- Výroba se rozvíjela nejen co do 
dokáže pochopit, proč je dobré mít ním čs. výrobcem lyží, oslavil letos množství a kvality, především však
dítě ve sportovní třídě, kde se podro- dvacetipětileté trvání. Byl ustaven vý- v technologii. Tak například z původ-
buje náročnému tréninku, když nedo- nosem ministra průmyslu v červenci nich celojasanových lyží, s nimiž v
sáhuje špičkové úrovně a pohybuje 1350 a Íeho zakladatelé si vytyčili ne- nár. podniku Sport začínali, dnes ne
se v průměru nebo dokonce v pod- snadný cíl: konsolidovat roztříště- vyrábějí ani jeden pár a výroba byla
průměru. Někteří rodiče pak nevhod- 11011 výrobu sportovních potřeb, vyrá- přebudována po stránce technologic-
ně ovlivňují veřejnost svými názory běných v tehdejší době převážně ře- ké na lyže lepené s použitím plastic-
na možnosti a požadavky sportovních meslným způsobem v téměř padesáti kých hmot a kovů. Národní podnik
tříd. Poukazují například na vysoké soukromých provozovnách, do výrob- získal šestkrát ocenění svých výsled-
finanční nároky na žáka ST. Přitom ního celku s charakterem tovární vý- ků udělením Rudého praporu a šest
nevidí velké investice, které jsou do roby. Úkolem bylo racionálně a efek- pracovníků bylo vyznamenáno Za vy-
žáků ST vkládány naší společností. tivně vyrábět co největší počet tehdy nikající práci. Běžecké závodní lyže
Toto tvrzení v souvislostech tedy není 1 v současná době tak potřebných a Falun na Mezinárodním veletrhu spo-
vůbec opodstatněné. žádaných výrobků sportovního cha- třebního zboží v Brně v roce 1973 by-

Pozoruhodné a nepříjemné je i to, rakteru. , „ ly vyznamenány zlatou medailí a v
že v tradičních lyžařských“ obcích Je ma 0 oboru průmyslové činnosti, temze roce na Intersportu v Bratisla-
Staších a Zdíkově” panuje na sportov- v nichž by se tak vÝrazně projevila vě dostaly zlatou medaili skokanské
ní třídy nepříliš dobrý pohled Ovliv- stoupající životní úroveň socialistic- lyže Sokol. Letos na těchto lyžích zís-
ňují to místní záimv školv a Tf Doiíž- kého člověka zvláště se zřetelem na kal titul mistra světa v letech na ly-
dění žáků do Vimperka je sice" závaž- vyuzití ieb° volného času a regenera- žích na Kulmu zasloužilý mistr spor
ným problémem nikoli však důvodem ce Pracovních sil stále stoupající po- tu Karel Kodejška. V současné době
pro striktně odmítavé stanovisko Ptávkou po sportovních výrobcích. všichni členové čs. reprezentačního
Otázky náboru ovlivňuje i rivalita Významným organizačním opatřením juniorského družstva skáčou na Soko-
mezi dalšími silnými oddílv TI ve v roce d957 bylo rozhodnutí o začle- lech a je o ně velký zájem. Velké po-
mgstg __ ledním hokejem a v nosled- nan* nar‘ P o d n ik u  Start do národního zornosti se těší také běžky Sapporo,
ní době házenou. Zde vidíme rozpor Podniku Sport. Nár. podnik Start byl Falun, Favorit i Sprint. Celkovou vý-
mezi programem IV sjezdu ČSTV a řízen ústředním orgánem tělesné vý- robou více než 300 000 párů lyží roč-
praxí. Bude třeba podporovat hnutí chovy a zabýval se převážně výrobou ně patří n. p. Sport mezi největší svě-
sportovních tříd jako prvního článku tělocvičného nářadí. V této době měl tové výrobce lyží s rozsáhlým sorti-
pro výkonnostní sport mládeže Dítě nar- Podnik Sport celkem 46 provozo- mentem, pokrývajícím všechny druhy
v tréninku není nikdy ztraceno pro ven- PostuPně byly malé a nevyhovu- lyží. O úspěchu lyží Artis svědčí sku-
přechod po 15 roce do hokejového ]ící dllny likvidovány a zapojeny no- tečnost, že více než třetina produkce
nebo házenkářského oddílu A tento vé výrobní celky. mezi nimi i zavod se exportuje do lyžařsky nejvyspělej-
tréninkový proces je zákonitě kvalit- Hluk. Zde byla zavedena výroba lyží ších zemí jako do Skandinávie, Švý-
nější než tomu může být u těchto od- a tím byl řešen kritický nedostatek cárská, NSR, Kanady a mnoha jiných,
dílů vzhledem k časovým možnostem lyží na trhu. Závod Hluk původně vy- A. T.
tréninku. O odbornosti a plánovitosti raběl násady, parkety a jiné drobné 
přípravy nelze vůbec pochybovat. výrobky. V poměrně krátké době zde

XT ,, byla provedena specializace při vý-
egativne v otázce naboiu se pio- r0bě l^ží a pádel, jakož i tělocvičného 

jevuje 1 spatné hygienické vybaveni nářadí
školy. Tento ožehavý problém bude ‘ v jubilejním 25. roce trvání má ná- B k
jesle letos vyřešen výstavbou paví- rodní podnik Sport deset závodů. Zá- f
onu SI. Iake zodpovědný pnstup vod Qg v ¡\jovém Městě na Moravě vy- XmJ W

k nab~LU na_ Jiných školách a to 1 na rabí lyže turistické, běžecké a skokan-
II. -DŠ ve Vunpei ku nemá potí ebnou skg závod 07 v Bedřichově lyže sjez-
úroveň Stale je patrna neochota dové a závod 08 v Hluku dětské lyže, S  #  W
ztrecet c ^  3 dobré zaky fundovcinym kromě kluzek pájel a tělocvičného *  11
přesvědčováním. V oblasti náboru mu- nářadí Při zaiožení zaměstnával pod- 1  |  B |  M
j i T d K V ě p  Pr° blemy radlkalne' nik 620 zaměstnanců s objemem výro- l L

Je třeba zajistit užší spolupráci má 2000 pracovníků s objemem výroby ^  í '
s OPS TV na okrese a jednotlivými tě- 249 miliónů Kčs. To znamená, že po- J 1 | P , .
locvikáři všech ZDŠ. Pokusit se je za- get zaměstnanců stoupl na 323 %, 4 Š i S f j 8 *
světit do systému a smyslu sportov- objem VZ na 1245 %. Tento vzestup 4
nich tříd. Na tzv. „náborové“ školy byl možný jen koncentrací výroby do
zasílat náborové a propagační mate- větších výrobních celků, sériovou vý- I
riály a určit na těchto školách ještě robou nosných výrobních sortimentů, '^JlfP 
jednoho tělocvikáře zodpovědného za stálým zvyšováním produktivity prá-

informován^ o životě a činnosti spor- rých provozoven, odborností a spor- ^

tečnit "nábor osobně a na patřičné ^  ^
úrovni — besedy se žáky 5. tříd a Švýcarka Marie - Theres Nadigová W
hlavně s jejich rodiči. Sportovním tří- již několik let patří k nejlepším zá- w
dám a samotnému náboru by prospě- vodnicím ve sjezdových disciplínách. f

15



ZA KARLEM PAPEŽEM I É *  * A
Již není mezi námi ta známá, krásná, vždy usměvavá a tak lidská |  J g g * f  s i  ^

tvář Karla Papeže. Studnice věčné pohody, humoru, krásného lidství 1 - „JC
a přátelství. Člověk, který tyto vzácné dary celý život kolem sebe I  ' *  ̂  ̂ * '** •'*t

Zemřel náhle uprostřed svých rodných valašských hor ve Valaš- ■ h K3w H B H |
ských Kloboukách ve věku 65 let. Před více než 40 lety zakládal ^
otrokovickou lyžařinu, které byl celou dobu věrný. Působil v mnoha i B l  p  '
funkcích, dlouhá léta jako předseda lyžařského oddílu. Byl výborným |p :'' '

I organizátorem, který nechyběl při žáuné akci. Kam přišel, všude při-
nesl příjemnou pohodu a chuť do práce. Nám starším vrstevníkům se , * \

s ním moc dobře pracovalo. Vychoval i mnoho mladých následovníků, ^
na které měl velmi dobrý vliv. Vždy byl jako jejich táta. Zůstali jsme

Utichnou, Karle, hřebeny hor od tvého zpěvu, ztichnou bílé a stři- ^
brné piáně. Nebudeš mezi nás již rozdávat tu jiskřivou radost a zá- * tiP yí.
žitky na horách. Nebudeš naslouchat šumění svých hor, ani rozprá- .
vět se sněhovou vločkou na rukávě. Za tak bohaté čtyři desítky let * I * 7 «
pro rozvoj lyžování v našem kraji ti ani neumíme dost poděkovat. ' '

Karle, jako bys ani neodešel, jako bys zůstal navždy mezi námi. - ’a ^
Chceme pokračovat v tom velkém díle. Uzavřelo se kus bílé historie, l i í ^  ^WSr
ale lyžování půjde dál. Musí, protože sis to vždy přál. Cest tvojí
památce! Zdeněk Martinů I •>'̂  1 * 7 , V

Smrt JUDr. Ivana Marušiaka I
Při havárii letadla 19. srpna u Damašku zahynul JUDr. Ivan Marušiak 3 ‘ ^

ve věku 53 let. Vracel se z dovolené na své služební místo v Teherá- i
nu. Byl zpopelněn 3. září v krematoriu v Praze-Strašnicích. I  LtffT ,

Jako člen Lyžařského klubu Slavia zúčastnil se koncem třicátých |  Í V l f  J|L ^ JS|
let a začátkem čtyřicátých let mnoha závodů ve sjezdových disciplí- g  ̂ sf \t < . ‘ J d E
nách. Při nich se často umístil mezi nejlepšími deseti. Při svém čtyř- i
letém působení v Teheránu zůstal věren tomuto krásnému sportu |  ^  ^  J
v pěkných horských terénech pod Demaventem. B *

Kamarádi jeho generace na něj jistě vzpomínají. Cest jeho památce! I  Můstek v Bad Aussee je největším ly
žařským můstkem s umělou hmotou

■mhu laiu« iiiwh«m ii ■ ............. ............ . v Rakousku. K přípravě sem jezdí ta
ké reprezentanti NSR a Švýcarska

Tréninkové st ředisko  m ládeže v Tanvaldé sv ět o v ý  po há r  žen

I
V rekreačním středisku národního podniku SEBA v Navarově bylo 7. červ- II Rn! r\| IjFL lAf AL DU 
na slavnostně otevřeno tréninkové středisko mládeže v lyžování při TJ Seba *  U l i l l l U U L I i n L U U  
Tanvald. V prostorách bývalého zámku za přítomnosti představitelů politic- M l” D II  n i ” 
kého a společenského života zahájil jeho činnost vedoucí odboru pro spor- Iftu U lJL  
tovně talentovanou mládež ČÚV ČSTV s. Lubomír Fáček. Závěrem byla po-

depsána dohoda o vzájemné spolupráci a podpoře v oblasti politické a spor- . , o
tovní výchovy mládeže mezi TJ Seba Tanvald a vedením TSM na jedné stra- ^ mezinárodním^ závodům žen ve 
ně a velením nár. podniku SEBA a PV ROH nár. podniku SEBA na straně sjezdových disciplínách, zařazených 
druhé. Tato dohoda bude ještě rozšířena o spolupráci s místními národními do Světového poháru, patřil Grindel- 
výbory a SSM. wald v prvém lednovém týdnu. Tento-

V nově otevřeném TSM v Tanvaldě sportovcem roku byla vyhlášena člen- ^rát l3Ucle závod uskutečněn 8. a 9.
bude soustřeďována sportovně talento- ka čs. reprezentačního juniorského ledna 1976 v Meiringen/Haslibergu,
váná mládež z tanvaldské spádové družstva běžkyň Jana Strnádková za protože z Grindelwaldu není možno
oblasti od Josefova Dolu až po Vlasti- dobré umístění na přeboru ČSSR, ví- v té době uskutečnit barevný televizní
boř, Zlatou Olešnici a Korenov. V sou- tězství v mezinárodních závodech v přenos a černobílý by prý nebyl pro-
časné době je do TSM zařazeno cel- Jugoslávii a Bulharsku, čestné umístě- dejný. V Meiringenu je také záruka
kem 55 mladých sportovců ve věku ní na závodech Družba v Polsku, kde dobrého příjezdu přenosových vozů
od 10 do 18 let. Ve středisku budou obsadila čtvrté a šesté místo a za r „
pracovat dva trenen z povolaní a or- ucast a umístěni na juniorském míst- 1
ganizačně hospodářský pracovník, dá- rovství Evropy v klasických disciplí- ----------------------------------------------------
le na částečný úvazek šest dobrovol- nách ve Finsku. Na dalších místech
ných trenérů a lékař. Rada TSM je do- se umístili: 2. Petr Uman, 3. Zdena Fotografie na první a zadní straně 
plněna o metodika OV ČSTV. Janovská, 4. E la Ptáčník, 5. Dana Kol- obálky Ladislav Zacharides, na druhé

Při slavnostním otevření TSM bylo dovská, 6. Martin Čuřík, 7. Miluše Re- straně archív a na třetí straně obál-
také vyhlášeno deset nejúspěšnějších nerová, 8. Zdena Vacková, 9. Josef , T . -
sportovců TJ Seba Tanvald v sezóně Samek, 10. Jindřich Bambušek. Všich-  ̂ jaios av íousi 
1974—75, kteří všichni splňují krité- ni vyhlášení sportovci byli odměněni Fotografie uvnitř měsíčníku ing. Pa-
ria přestupu do středisek vrcholové- upomínkovými cenami. Přátelskou be- , _  , ,  T , ™ T ,



ZOH 1976 v Innsbrucku připraveny J%0
XII. zimní olympijské hry 1976 v Innsbrucku jsou po všech stránkách dobře ) ] '***

připraveny. Budou největší sportovní událostí zimního období příštího roku. /  y J
Chceme čtenáře Lyžařství seznámit s dějišti velkých bojů o olympijské medaile. J  /
Na prvním obrázku je olympijská vesnice v jižní části Innsbrucku, která se- /  ̂ J
stává z 35 domů s 1714 místnostmi pro ubytování účastníků her. Jedná se '
o dvoulůžkové a jednolůžkové pokoje na obytné ploše 51 010 m2. Na druhé joto- MĚkĚĚkĚĚk , jp .. ,
grajii je slalomová trať mužů dlouhá 470 m s výškovým rozdílem 220 m. Start j

je v nadmořské výšce 1830 m, cíl v 1610 m. Třetí obrázek přináší pohled na
pětikilometrovou běžeckou v Seejeldu.

«
"  - W  Í Í B k  -**“  ;? ■

¥  m m j  .¡¡>a a A '' L i r



, r ^ \

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



Myžařštvíl

»

'S- ' '̂ ''í- ¿ '■■ §P^ ''§¡0 f̂fF"' *1|||H '\cv * ' \-, V 'v , ' ,:>/ '< ' " '■ ^ V*,  ̂*'- \i-i?y

l t  b t .  1
■ B  m

■ H R T  JMM8fthy.ťs ^ i^ t' ¿JIMBIHMi

í̂ r.̂ b g H  tv% rv>  ̂ 1 ,ř | b P^  ^  ji ? ^ig| 11 \ '*> '
' ^ v>"; B|,;’‘

IHBRH-^%'/ ' * / ■$$ ':' " ' ^ WĚm. v Ĥm HHBMHBbsí iS ' - y ^ vvN •- *
B r  W k  N H  ■ • H P  4 B  *' •

fr‘* vv--:JH j ••• ■  ^HWBBBWr^  ̂ *& .'f: 1̂ ,$,. -m:£ij¡t$%$¿\* /'V

& M Ě íi ’ i  ^* * ! »  rW**' „ *  Ï &  $? ' - ' ^ H H H H H I

M H H i , . a i S  SF . g Æ̂te.¥-Â ? Ip I
^ m §m  v%~ . , . ^ ‘v ^ b  *• * B f P  ^   ̂ ^

|ll|flp |§  .âilà#» J l i l l  Ê Ê Ê m ,

P H . .  .........................................................................................................................................................................................  Ï Ï m Ê Ë ï -



t  - B̂SB sj QM ■■'  ̂■■ ' íi; 1
V I  ~  ' J

/ JÉ ,
I  J p  ;// , I

I J r

#  ~ ,  " %

Sp o lu p r áce  če sk o slo v e n sk ý ch  a so v ě t sk ých  t ren érů
Spolupráce československých a sovětských trenérů v lyžování má dobrou tradici. Projevuje se při každém střetnuti 

reprezentantů obou zemí na mezinárodních závodech. Bylo tomu tak i letos při Chibinském jaru v Kirovsku za polár
ním kruhem, které uzavíralo mezinárodní sezónu sdruženářů. Zde si vyměňovali své zkušenosti trenér čs. sdruženářů 
Josef Kutheil s trenérem sborně Eduardem Dubrovským. Hovořili zejména o přípravách na olympijskou sezónu, vět
ším využití kolečkových lyží a můstků s umělou hmotou v letním období. Eduard Dobrovskij připomenul, že sovětští 
sdruženáři mají také mistrovství SSSR ve skocích na hmotě a na asfaltové dráze na kolečkových lyžích. Vzájemná vý
měna poznatků byla velmi cenná, neboť českoslovenští i sovětští lyžaři se snaží zlepšit své výsledky v této disciplíně, 
v níž v poslední době neměli takové úspěchy jako v minulosti.

Na prvním obrázku je vítěz Chibinského jara v závodě sdruženém Alexej Baranov (SSSR) při běhu na 15 km, v němž 
zvítězil. Na druhém je čs. reprezentant Josef Pospíšil, který v klasifikaci 31 sdruženářů obsadil čtrnácté místo. Na tře
tí fotografii vítěz bronzové medaile František Zeman (CSSR) a na čtvrtém Jurij Voronin (SSSR), který byl druhý v tom
to mezinárodním závodě sdruženářů, při startu patnáctky.

’ . V  v w *

3  a  A

J  i  ^



zp ^ a h ho u  Z O H  1 9 7 6
Č ÍS L A
• se blíží

Z H O D N O C E N Í

R O K l )rxwrxv^/ \u/ u  Poslední měsíc letošního roku a leden 1976 jsou ve znamení intenzivních
příprav lyžařů celého světa na XII. zimní olympijské hry v Innsbrucku, 

(ífP které budou zahájeny 4. února 1976. Dvanáct dní se bude v Rakousku bo
jovat o olympijské medaile a zraky příznivců sportu celého světa budou

^  jz |\j p  ̂  p  upřeny k této nejvýznamnější události zimní sezóny. Innsbruck v průběhu
tří let pečlivě připravil toto soutěžení, neboť rakouští organizátoři měli

H L A V N Í C H  Z Á V O D Ů  1 9 7 6  bohaté zkušenosti z IX. ZOH 1964, které se konaly v tomto středisku zim
ních sportů. V prvním roce byly vypracovány plány a zajištěno jejich 
finanční realizování. Ve druhém roce musela být provedena výstavba a 
úprava sportovišť, aby v zimě 1974—75 mohly být vyzkoušeny při před- 

-  -  olympijských závodech. Třetí rok byl využit k dokončení výstavby olym-
U S T R E D N I  T R E N E R  pijské vesnice, tiskového střediska a jejich vybavení, j kož i závodních
^  ~y/'-'vi_i -in y n  drah a stadiónů nejmodernějšími technickými zařízeními, která jsou ne-

¿ -W H  iy / D  zbytná při této světové události. Plán organizačního výboru her byl nejen
dobře připraven, ale také pravidelně plněn. Jeho či-

• ✓'■—•n  j— N. ✓'“-v novníci dovedli překonat i některé těžkosti, bez nichž
( AX x+K. ) se žádný tak velký podnik neobejde. Zdá se, že pří-

v\ U  V\ J  prava ZOH 1976 v Innsbrucku bude úspěšným olym-
— J  (O pijským modelem pro organizátory dalších olympij-
Z  fs. ských her v budoucnosti. Pořadatelé pravidelně infor-
2 » ^  movali celý svět o postupu přípravných prací a olym

pijské výstavbě. Přispěl k tomu i velký počet tisko- 
^  vých konferencí.

Na kongresu Mezinárodní asociace sportovních no- 
°  U C  vinářů (AIPS) v Dublinu tiskový šéf ZOH 1976 Bertil

NA PRVNÍ STRANĚ OBÁLKY BLAN- Neumann informoval zástupce tisku celého světa
KA PAULO KTERÁ BYLA GS. BĚŽKY- 0 přípravách zimních olympijských her a technických zařízení pro no-
NÍ G 1 V ^SEZÓNĚ 1974__75 A PATŘÍ vináře v Innsbrucku. Velký zájem byl pochopitelně o akreditaci zástupců

■ «  ' ň ma mu t ím  A t a ?n u  tisku, která se ubírá směrem „jednoduchých her“ a byla značně omezena.
K NEJVĚTŠÍM CS NADĚJÍM NA ZOH zatímco na posledních ZOH 1972 v Sapporu bylo kolem 4000 zástupců sdě-
1976 VJNNSBRUCKU. NA ZADNÍ’ lovacích prostředků, v příštím roce v Innsbrucku byl počet novinářů, roz-
STRANE ÚPRAVA BĚŽECKÝCH TRATÍ hlasových reportérů a televizních komentátorů redukován na 1750. K dis-
PRO MEJ 1976 V JIZERSKÝCH pozici budou mít nejen hlavní tiskové středisko, ale dílčí tisková stře-
HORÁCH V OKOLÍ BEDŘICHOVA. diska budou také na všech sportovištích a pro novináře bude zajištěna pra-
UKAZUJE BRIGÁDU V PODZIMNÍM videlná doprava.
OBDOBÍ POD VEDENÍM VLADIMÍRA V průběhu letošního roku se konaly tiskové konference také v dubnu při
HÁJKA V PLNĚ PRÁCI hokejovém mistrovství světa v Dusseldorťu a při mezinárodním veletrhu

v Miláně. V květnu při zasedání národních olympijských výborů v Římě
byli novináři rovněž informováni o přípravách ZOH 1976. Také na 76. za
sedání Mezinárodního olympijského výboru v Lausanne koncem května gen. 
sekretář dr. Karl Heinz Klee jeho účastníky seznámil se všemi novinkami. 

B ll|l! 1 Podrobnou zprávu podali organizátoři her na kongresu Mezinárodní lyžař-
■  ské federace (FIS) v San Francisku. Současně bylo uspořádáno šest dal-
■  Ji *  ^  Á r*  |  A  ¥ li ■  ších tiskových konferencí v USA a v Kanadě v těchto městech: v New
l |  {A m J Ě  f  I  Bťn> ^  A  J j  H  Yorku, Montrealu, Los Angeles, San Francisku, Vancouveru a Torontu. Po-

I  tvrdily velký zájem Američanů a Kanaďanů o ZOH v Evropě. Koncem srpna
a začátkem září navštívila delegace organizačního výboru Dálný východ. 
Po Tokiu bylo další zastávkou dějiště posledních ZOH 1972 Sapporo. Se 

Ročník 61 Číslo 11 starostou tohoto města byly projednány všechny záležitosti, týkající se
slavnostního zahájení her. Ze Sappora bude do Innsbrucku dopravena mj.

Vydává Československý svaz tělesné vý- také olympijská vlajka, která se vždy stěhuje do dalšího dějiště zimních
chovy v nakladatelství Olympla v Praze. olympijských her. Tiskové besedy při návštěvě organizátorů ZOH na Dál-
Šéfredaktor tělových, časopisů A l f r é d  ném východě se konaly také v Bangkoku a Hongkongu. Japonská televizní
J a n e c k ý. Vedoucí redaktor časopisu společnost NHK, která uzavřela letos v červenci smlouvu s organizačním
J a r o s l a v  T r o u s i l .  Řídí redakční výborem o televizních přenosech ze ZOH měla velký zájem o podmínky
rada: J. Trousil, předseda, ing. P. Borský, pr0 práci televizních komentátorů, zástupců tisku a rozhlasu.
K. Eidlpes, PhDr. F. Chovanec, J. Kotland, Blížící se ZOH v Innsbrucku znamenaly, že nejlepší lyžaři si letos ani
JUDr. O. Kulhánek, J. Leiss, J. Maršík, v létě neodpočinuli. Ještě nikdy v minulosti nevěnovali tolik tréninkových
Z. Paulů, A. Pečenka, Z. Remsa a B. Tvrz- hodin lyžování na letním sněhu ve vysokohorských polohách na ledov-
ník. Redakce: 115 88 Praha 1, Klimentská cích, jakož i jízdě na kolečkových lyžích, skokům na umělé hmotě a zvy-
1. Telefon čís. 66 5 51. Redakční uzávěr- šování fyzické zdatnosti. Platí to i o čs. reprezentantech ve všech disciplí-
ka: K 1. dni předchozího měsíce. Vychází nách. Jejich tréninkové deníky v minulosti nikdy neměly tolik záznamů
jednou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskař- 0 naježděných brankách, absolvovaných stovkách kilometrů na kolečko-
ské závody, n. p., Karlovy Vary. Rozšiřuje vých lyžích a při terénních bězích, stovkách skoků na hmotě a nazdvihaných
Poštovní novinová služba. Cena 3,— Kčs. metráků při posilování. Příprava na ZOH je stále náročnější, vyžaduje pří-
Informace o předplatném podá a objed- kladnou pečlivost a sebekázeň, jakož i hodně odříkání. Bez jejího splnění
návky přijímá každá pošta i doručovatel. do všech podrobností nelze očekávat dobrý výsledek v nejlepší světové
Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS — konkurenci. V minulosti naši vybraní reprezentanti nikdy neměli takovou
ústřední expedice tisku, odd. vývoz tisku, podporu stranických, vládních a tělovýchovných orgánů jako v současné
Jindřišská 14, Praha 1. Uzávěrka tohoto době. Podstatně se zvýšil zejména počet výcvikových táborů na letním sně-
čísla byla 1. října 1975. 1U1 v zahraničí, kde se připravovali nejen naši sjezdaři a sjezdařky, ale také

Číslo indexu ČUTI 48 813 běžci, běžkyně a sdruženáři. (Pokračování na str. 2)

1



Z O H  19 7 6  ^ J M
se b l í ž í  «s#.
(Pokračování ze str. 1) '^gpp '

„Celý lyžařský svět se intenzívně
připravuje na ZOH v Innsbrucku,“ ,* $ yvk
řekl po návratu ze srpnového letní- i » •> \ š  $ m  X  < V
ho soustředění v rakouském Dachstei- -*%?* i. ,
nu trenér čs. reprezentačního druž
stva běžkyň Bohuslav Rázl. „Společně
s námi tam trénovali Finové, Jugo-  ̂ 'ä ' " v  ¡¡¡|||
Slávci, lyžaři NSR, Rakušané a do- <^.^3 .
konce i junioři Lichtenštejnská. Fin- 
sko bylo zastoupeno nejen běžci a
běžkyněmi, ale také sdruženáři a bia- ‘ V ... 1

tlonisty. Ze žen to byla Kajosmaaová, ||2 I
která měla nejvyšší tréninkové dávky f í  . Uf*-
a držela krok s našimi reprezentant- r  SPIllIw  '
, : • ' i. * t \ »•Ç3BS* i J** •
kami- ’ Ï Ï M  r  ' \  V  «i.

Překvapila nás také velká účast | | í v  
zástupců firem, vyrábějících přede-
vším lyže. Světoznámá finská firma f  *  ̂ >- * *„ ‘ ‘'ĚíJjj.
Järvinen,  ̂ setrvá^i^

sêzdêi bě^^ké^/.^nii^
materiálu. V Innsbrucku se dají oče- ü ^ .  ' * « P T  | A  ^ M i l ,
kávat ještě další novinky. tfe ,, 7<r/

Švýcarští běžci měli v září vysoko- ' ♦L,^J
horskou přípravu na ledovci Plaine Jwwroir ^  gxW *
Morte pod vedením švédského trenéra ^  !àt ÎT ^  P  <* .
Lennarta Olssona, který po jednoroč- - •*
ní přestávce se opět vrátil do Švýcar- .
ska. Vedení Švýcarského lyžařského °^mpz/sfca t r a t slalomu muzu má start prvního závodu v nadmořské

. , , , . výšce 2025 m a druhého íeste o deset metru vuse. Jeii délka ie 1250 m a 1200 m
svazu si hodné slibuje od navratu s výškovým rozdílem 485 m a 425 m.
Olssona, který měl velkou zásluhu na 
dobrých výsledcích švýcarských běž
ců na ZOH 1972 v Sapporu a že švý- sněhu se konaly 21.—24. října ve Kamčatce. V letním období zvýšili po-
carská štafeta vybojovala bronzovou sportovním středisku v Magglingen čet závodů na kolečkových lyžích a
olympijskou medaili. Jeho přesvědčil- kontrolní testy. Na listopad je připra- závodů ve skoku na můstcích s umě
jící optimismus, lidskost a téměř ne- vován výcvikový tábor ve Švédsku. lou hmotou. Uspořádali také mistrov-
vyčerpatelné vědomosti chyběly celé- V prosinci budou mít švýcarští běžci ství SSSR na hmotě a asfaltu,
mu švýcarskému týmu běžců v uply- kontrolní závody v Engelbergu a prav- Nejlepší evropští závodníci ve sjez- 
nulé sezóně. V nadmořské výšce 3000 děpolobně ve Splůgenu, první mezi- dových disciplínách využívali přízni-
metrů na ledovcovém firnu měl tré- národní start se má uskutečnit 2 0 . a vých podmínek v létě na alpských le-
nink švýcarských reprezentantů uspěš- 21. prosince v Davosu, kde je na po- dovcích. Někteří z nich trénovali ta
ný průběh. Lennart Olsson kladl dů- řadu běh na 15 km a štafety 3X10 ké v Portillu a zúčastnili se meziná-
raz na chybějící základní rychlost a km. K těmto závodům jsou pozváni rodního mistrovství Argentiny v San
nedostatek síly na rovinatých úse- reprezentanti ČSSR, NDR, NSR, Nor- Carlo, kde startovali i Kanaďané. Prv
cích, kde nasazení hole je rozhodují- ska a Švédská. ní velkou prověrkou jejich příprave-
cí. Kromě přípravy na sněhu měli švý- Také švédští běžci a běžkyně tré- nosti budou již 4.—7. prosince zaha-
carští běžci denně odpoledne v Mon- novali koncem září a začátkem října jovací závody Světového poháru ve
taně na horské silnici intervalový tré- na Plaine Morte a v polovině prosince Val d’Isère, po nichž následuje další
nink. Üsek 800 m museli absolvovat mají znovu přijet do Švýcarska. Je- prosincová a lednová série této sjez-
až osmkrát. V tréninku nezapomínali jich snahou je napravit neúspěchy na tíařské soutěže.
ani na posilování s nářadím a činka- posledním mistrovství světa 1974 ve Bohatá mezinárodní lyžařská sezó- 
mi. Asistentem Olssona je Franz Oetti- švédském Falunu. na 1975—76, jejímž vyvrcholením jsou
ker ze Splügen, který má důležitou Sovětští závodníci v klasických dis- XII. ZOH 4.—15. února 1976 v Inns-
úlohu při přípravě k závodům a v je- ciplínách prodloužili sezónu 1974—75 brucku, je přede dveřmi,
jich průběhu. Po další přípravě na a v jarních měsících trénovali na JAROSLAV TROUSIL

O
imm



V
 v  l  ky ze zajetí hor těla 48 alpinistů. Při osob a 51 se jich zranilo. Jen v prv-
8 4$. 21 0 CS i l  M  těchto záchranných akcích se podaří- ním týdnu srpna zde přibylo 24 mrt-

lo zachránit jen 671etého profesora vých. Obzvlášť častým důvodem smr-
■ I g r  fyziky, kterého překvapilo zlé počasí telných úrazů byly v uplynulém mi-

V V S O K O h O  T S  k  v severní stěně Eigeru a který vydr- mořádně horkém létě padající kame-
§  v  ' J I V C *  žel až d0 příchodu zachránců. ny a balvany. Led, který na skalních

r  V Rakousku riskovali piloti zá- štítech a hřebenech drží kamení po-
Ç  ř l  chranné služby svůj život ještě častěji. hromadě jako pevný tmel, tentokrát
^  í *  Do konce srpna byli nasazeni při 793 na mnoha místech roztál. Následkem

záchranných letech, téměř tolikrát byl zvýšený počet otevřených fraktur
Zvykli jsme si ztotožňovat úrazovou J'ako za cely/ ° k 1974'. Na Montblank lebeční kosti, pohmožděnu mozku a

sezónu na horách se sezónou lyžař- masely v,rtu lm ky vzlétnout 229krát, tezkych fraktur baze lebecni. _
skon. Je pravda že nemocnice v hor- tedy dvakrat casteíi než Před Pěti Odbornici připomínají, ze většina
ských oblastech se plní oběťmi leh- lety' „ obětí by byla léto v horách přežila ve
čích i těžších úrazů především v době Americky týdeník TIME označuje zdraví, kdyby se byla svěřila do pece 
lyžařského provozu Podle předběž uP1Vnule let0 v Alpách za „nejvra- horského vůdce. Jenže poplatky za tu-
ných údajů oficiálních organizací hor- žedněÍší sazónu novodobých dějin ho- to péči se mnohým „rekreačním al-
ské a záchranné služby v alpských ze- roí f 3Ctvi ■ , pinistum zdají prihs vysoké Lekají
mích je však letní sezóna 1975 co do Masy novych vysokohorských turis- se jich zrejme víc nez strmých skal- 
úrazů, především smrtelných přímo tu braly ,etos ty neÍvyše Položené nich srázů a propastí. Je pravda, ze
katastrofální. Jedním z důvodů je sku- chaty- které ísou východiskem nároč- sazby za doprovod zkušeného vůdce
tečnost, že prudký vzestup masového nych horolezeckých tůr, doslova úto- činí např. na Matterhorn asi 400 svy-
lyžování zpopularizoval aktivní re- kem- Při výstuPu na rakouský Gross- carských franků a na Montblank ko-
kreaci v horách v nebývalém rozsa S^ckner to sice není jev nový, ale na lem 700 francouzských franků. Ale žá
hu. Významná část lyžařské klientely Montblanku je to přece jen zarážejí- chrana vrtulníkem -  pokud jê  zá-
přišla dovolené ve vysokohorských CL Starousedlici ze Chamonix nazvali chrana života vůbec jeste mozna —
oblastech na chuť a místo línému po- naPpíklad zasněženou stezku, která je podstatně dražší a stojí ve Svýcar-
lehávání na mořských plážích dává umozňuÍe výstup od vysokohorské sku kolem 1800 franku.^V porovnaní
přednost letní dovolené mezi horský- chaty na Aiguille du Goûter ve výšce s tím, že noví vysokohorští turisté ns-
mi velikány 3 3817 metrů na největší horu Alp a kují bez doprovodu velmi často zdraví

, Evropy, „bulvárem Montblank“. Chata i život, jsou sazby horských vůdců
’ a zatlIT'C0„ tdto masa bez vysoko- sama je zařízena na ubytování 80 stále ještě víc než přijatelné, obzvlášť

horských zkušeností se v zimě pohy- uchazečů o výstup na vrcholek. Cha- tehdy, když si jejich služby vyžádá
iiije na lyžích téměř výhradně po peč- tař Henri Bochatay však s hrůzou v skupina několika osob.
íve vyznačených, upravených a hor- očích vypravuje o tom, že v určité Ale už to tak bývá, že cena života a

s\ou službou neustále hlídaných tra- chvíli se mu do chaty nahrnulo 400 zdraví vynikne s drastickou naléha-
Uch [a je jich dnes už tolik, že po- osob. „Spaly na stolech a pod stoly,“ vostí v okamžiku, kdy je už pozdě,
kiývaji všechny terenem poskytované říká Bochatay. „Bylo to obludné.“ A že se poměr těchto hodnot bude
citiaktivni  ̂ sjezdové možnosti), nová a Hrozící smrt neušetřila ani některé v neprospěch bezpečnosti na horách 
nezrušena masa letních^ vysokohor- prominentní osobnosti. V polovině čer- přesunovat v budoucnu ještě dál, to-

1 !LirÍStu a rekreantû íe vydána vence byl v Karavankách zabit pada- mu nasvědčuje perspektiva vzrůstají-
piakticky všem nebezpečím, která na jícím kamenem státní tajemník mi- čího rozmachu „horolezectví v polo-
ne v tomto prostředí číhají. Nebezpe- nisterstva zahraničí NSR Hans-Georg botách“. Ačkoli je zpřístupňování no
ci se jeste znásobuje tím, že tito lidé Sachs. vých vysokohorských oblastí silnice-
maji mnohdy zcela naivní představu Nejkrvavější byla letní sezóna na mi a lanovkami jevem v podstatě žá-
o tom, s jakou vyzbrojí a výstrojí si dvou nejvyhledávanějších horách, kam doučím, je zároveň zpřístupnění těch-
mohou dovolit vysokohorskou túru, a se mnozí turisté hrnou především to končin lidem neinformovaným, ne-
ve sve piostoduche ctižádosti zteči z prestižních důvodů: na Montblanku připraveným a navíc i trestuhodně
en ci onen vrcholek, který na sve a Matterhornu. Sérii smrtelných pá- bezstarostným stinnou stránkou tohoto

ceste zahlednou, se z nich stávají se- zcje zaiaájili lékař dr. Bach a ma- civilizačního procesu,
beviazedm „horolezci v polobotách , jjř Kaiser z NSR. Zřítili se při sestu- Proto volají odborníci právem na
la |e dn̂as v Alpách nazývají.  ̂ pU ve výcj^rjní stěně. Dva Švýcaři pomoc povolané organizace, zejména

ejhoisi na tom všem je to, ze za- zahynuli, když se ulomil skalní výčně- turistické, lyžařské a horolezecké
Íl1?,0? ,u Jyzarskýob urazu je procento jek, na který upevnili své lano. Té- svazy, společenské organizace, ces-
tezkych mazu male, a smrtelných zce- j10g ,jne zmizej v hlubinách Japonec, tovní kanceláře a podle možnosti i
a nepatine jsou urcizy těchto novo- který uklouzl na zledovatělé plotně. horské služby, aby zaměřily své vý-

pecenych milovníku vysokých hor te- Nejspektakulárnější byl pád America- chovné působení na neorganizované
mer bez vyjimky osudné. na, který se řítil plných 1200 metrů masy a přispěly tak ke zvýšení při-

K ilustraci toho co se v tomto sme- před severní stěnou. pravenosti všech nových milovníků
íu v uplynulém lete y Alpách odehra- jen ve francouzské části masívu vysokohorské turistiky,
válo (a zda se ze zkušenosti za toto Montblanku zahynulo za 10 týdnů 31 Ing. PAVEL BORSKÝ
^ b d o^i

znamenali už v polovině letní sezóny ^  *v - L a ' § > ^ o ic; ^ ft,
60 smrtelných úrazů, tedy tolik, kolik ’ ' * * * w k š S ^'-g ^ 00 a ^
za celé letní období roku 1974. Přitom \  -yy> " - ** " i ~ 'gňg 2
právě znalci alpských podmínek ozna- V ., ''*■ '•#. * *  ^ * :s. 5 T -c ^ 3 'í c o
čují za „úplný zázrak“, že to „neby- '  J  ’ V  --S § a ,'a c  a 5»^ £
lo ještě horší“, jak to vyjádřil šéf x 3L ~  c ,5 ÏÏ o o 2 ^ £
švýcarského podniku pro vrtulníkovou j* : \  ■’ ' :tr ^  ̂ 2 S
záchrannou službu Walter Demuth, éC) Sy h  *  ̂0 °  Q.-S'g’a
který při jednom inspekčním letu ^  -T. w  S1 § ^  ^ a ~ ^
vrtulníkem pozoroval například jen S o ^ n a
na samotném Matterhornu „celé hroz- è g § o ~ o

Jen v červenci a srpnu vyprostili pi-
loti Švýcarské letecké záchranné hlíd- ‘ y .  ® o a  ̂ 2



NA VELKÉ CENE f* 4 . ip  i

Fre  ̂  ̂  ̂ v*  ̂ s  ̂  ̂ ^

melr- Bratří Novákové z Harrachova jsou úspěšnou bratrskou dvojicí ve skocích. Na
Do ČSSR na můstek s normovým bo- obrázku vlevo náš nejúspěšnější junior František, vpravo Břetislav (Dukla Libe-

dem 72 m přijelo letos k těmto závo- rec) Íe členem čs. olympijského družstva. Připravují si lyže na Velkou cenu
dům, které získávají stále větší popu- Frenštátu
laritu, 35 skokanů z Bulharska, Jugo
slávie, Maďarska, NDR, Polska, Ra- ,  ~  ,

S g S s S S S .  A V ÍT Ě Z S T V Í  ŠVÝCA RA S T E IN E R A
ka. Lyžařský svaz NDR vyslal tento
krát̂  druhou garnituru mladých sko- ¡¡¡¡¡I tek je kvalitní a pomáhá k úspěšné
kanů, kteří si však dobře vedli a vši- předsezónní přípravě. Rádi sem jezdí
cími čtyři skončili v první patnáctce, f  ' me a zde trénujeme.“
přičemž Martin Weber obsadil druhé
a Udo Tolke šesté místo před nejlep- - s  * Nový světový rekordman Walter
šími čs. skokany. Z Rakušanů jen , , , Steiner: „Když je skokan v dobré for-
Hans Wallner a nestárnoucí Reinhold & i  11 j niě, tak je pro něho frenštátský můs-
Bachler si vybojovali pořadí v první gL * •. 1 . J t  tek ideální. Pro slabší závodníky je
desítce, ostatní skončili v poli pora- .¿S m ". SjĚ však obtížný. Jsem rád, že se mi za-
žených. gfF ^  IS i čalo dařit i na hmotě, rád bych uspěl

___  Pi* S  << v olympijské sezóně.“
Pekne klidné počasí druhého zarijo- . \ h*

váho týdne se v noci ze soboty na ne- „Nové kombinézy jsou přínosem, ale
děli změnilo v prudký vítr. Ten sice , ještě jsme si na ně náležitě nezvykli,“
při zahájení zeslábl, ale jeho nárazy 1 i  k  . I  řekl mistr světa v letech na lyžích
měly vliv na výkony některých sko- \ ,_jj[ Karel Kodejška. „Zejména při mění-
kanů. S těmito nepříznivými podmiň- | msmr $ *' cím se větru jsme se nedokázali vy-
kami se nedokázali vyrovnat přede- 4^ /  gr rovnat s jejich nosností.“ Rudolf
vším členové čs. reprezentačního Bjf I  \ jfc. «f-»' I-lohnl podotkl: „ To je příliš mnoho,
družstva. Šest jich skákalo ve dvou I ¡IiJI iIi I f I  když pět lidí z reprezentačního týmu
nových kombinézách rakouské výro- WJ ^ ‘ 'g. upadne. Chlapci si musí více věřit.“
by, které si vzájemně půjčovali a s ni- ”1 ímm
miž obětaví členové RH Štrbské Pie- '><x , lšm  Československo se miiže zásluhou
so běhali od doskočiště na nájezdo- ' lmM N MEZ Frenštát, podpory stranické
vou věž. Nepřispělo to ke klidu zá- .* S  organizace j i  městského národního vý-
vodníků a jediný Rudolf Hohnl v dob- , j* ** |  iiifi' borû  jakož i obdivuhodného brigád-
ře nesoucí nové kombinéze absolvo- ^ WĚwfi? nického úsilí frenstátských občanů
val oba skoky bez pádu a umístil se _ pochlubit moderním skokanským area-
osmý v celkové klasifikaci. Emil Ba- Švýcar Walter Steiner si připravuje lem s umělou hmotou a největším
biš ve zkušebním kole měl nejdelší Zz/že> k prvnímu soutěžnímu skoku, kte- můstkem  ̂s hmotou na světě, který se
skok 80,5 m společně se Švýcarem rŮ znamenal nový světový rekord na stal dějištěm světových rekordů v té-
Steinerem. V obou kolech při sko- hmotě 88 m f° lyžařské disciplíně. Proto také
cích 85 a 83,5 m upadl. Ivo Felix po frenštátský můstek je  tréninkovým
prvním kole se 117,9 b. za skok 85 m střediskem skokanů řady evropských
byl druhý za Švýcarem Steinerem, sil: „Naši reprezentanti závod psy- zemí a zájem o přípravu v tomto
který za rekordní skok 88 m dostal chicky nezvládli. Škoda, že se udělal areálu stále stoupá. Od letošního ro-
125,2 b. Mistr světa v letech na lyžích vítr, jinak měl závod mnohem lepší ku má také umělé osvětlení, umožňu-
Karel Kodejška při prvním skoku 86 úroveň, diváci by viděli více pěkných jící přípravu i večer. Jsou hotovy i
metrů, který by byl novým čs. rekor- skoků a světový rekord by byl něko- přípravné projekční a investiční akce
dem ría hmotě (dosud Raška 85,5 m), likrát překonán. Naši závodníci si mu- k sedačkové lanové dráze, která do-
upadl stejně jako Jindřich Balcar při sí zvyknout skákat v nových kombi- sud chybí a znamenala by ještě větší
skoku 85 m. Ve druhém kole pohřbil nézách i za nepříznivých podmínek. využití můstku.
naděje na dobré umístění Felix pádem Škoda slabších výkonů neboť v pří- Také Velká cena Frenštátu rok od 
při skoku 78 m a Břetislav Novák, pravé skakah velmi dobré ¿a dosaho- rQku stále větgí počet účastníků
který v tréninku ukazoval dobrou for- vah delek kolem 90 metru. ze zahraničí stala se významným mé
mu, skočil jen 79 a 71,5 m. Trenér Švýcarů Ewald Roscher byl zinárodním závodem na hmotě na za-

Trenér čs. reprezentačního družstva spokojen s úspěchem Steinera a dob- čátku sezóny. Letošní ročník potvrdil,
Jáchym Bulín byl po závodě rozezlen rým umístěním Schmida: „Walter že na stadiónu na Horečkách možno
na své svěřence, kteří se nedovedli (Steiner) znovu potvrdil, že je velmi uspořádat závody i za ztížených pod-
vyrovnat s větrným počasím a prohlá- dobrým skokanem. Frenštátský můs- rnínek. Můstek je z obou stran kryt

4



lesem, takže se dá na něm skákat i 1 1  w I  | |  B g |  ■ g w m aa m r
za větrného počasí. Závody znamenaly l f  \ š C Í £ X f í U \ i  I n t O f l í N t A N A  7 A I I 3 7 I H I I
též zpestření nedělního televizního V  V  w l C U l i y  l l l l d l \ l  l i d  I Q  A i Q v C I J b U J U
pořadu a Švýcar Walter Steiner získal "  "  *
také pohár Čs. televize. I letos lyžař- Vždy, keď na závěr SKI-INTERKRITÉRIA — medzinárodných pretekov žiac-
ský oddíl TJ MEZ Frenštát Velkou tva v zjazdových disciplínách — hodnotia priebeh jednotlivých ročníkov, ne- 
cenu pečlivě připravil. šetria slovami obdivu a uznania. Nebolo tomu ináč ani na XIII. ročníku v Říč

kách a na IV. ročníku vo Vrátnej. Technický delegát FIS dr. Vladimír Kollar 
Výsledky 3. ročníku Velké ceny z juhoslávie povedal: ,,To, čo připravili nadšení a obětaví organizátoři v Říč-

Frenštátu: 1. Walter Steiner (Švýcar- kach a vo Vrátnej, je obdivuhodné. Boli to vynikajúce preteky, skvele organi-
sko] 240,9 (88 + 83), 2. Martin Weber zované a s priatelským ovzduším. Takýchto pretekov by sme potřebovali
(NDR) 226,8 (83 + 82), 3. Hans Wall- v Europe viac. Som přesvědčený, že o niekol'ko rokov uvidíme vela z tých,
ner (Rakousko) 225 1 (84 + 81 5) 4 čo v Říčkách a vo Vrátnej teraz súťažili ako žiaci, v rolách favoritov na vel-
Stanislaw Bobak (Polsko) 222,0 (82,5 kých světových podujatiach.“

+ 82), 5. Hans Schmid (Švýcarsko) Tieto šlová nás priviedli na myšlien- kde sme slávili skvělé úspěchy. Drvi-
221.1 (78 + 85), 6. Udo Tolke (NDR) ku pozastavit sa nad budúcnosťou vú vačšinu pretekov vyhráli naši naj-
219,8 (81 + 81,5), 7. Jaromír Lidák nášho zjazdového lyžovania. Má na- mladší reprezentanti. V Říčkách a vo
(Dukla Banská Bystrica) 219,4 (83,5 ozaj dr. Kollar pravdu? Veď už v mi- Vrátneý stáli na najvyššom stupni ví-
+ 80) 8 Rudolf Hohnl (Dukla Libě- milosti sa u nás ukázalo niekol'ko vy- ťazov Šoltýs, Grandtnerová, Vlčková,
reci 218 8 (80 + 82 5) 9 Reinhold nikajúcich talentovaných najmlad- Hovorková, Mrklas, Bergrová, Hermá-
„  . . ’ , , ’ ’ ‘ , o , , n 01 ších reprezentantov. Kde sú však tieto nek, Cernocká, B. Brudná, Benda —
Bachhm (Rakousko) 216,9 (83+78) děti dnes? Co z nich vyrástlo, kolkí všetko naše děti. Len Rakušan Lech-
10. Leoš Skoda (Dukla Liberec) 216,0 reprezentujú našu vlast ďalej v kate- baumer a jeho krajanka Hoferová do- 
(81 + 81), 11. Harald Duschek (NDR) góriách dorastu a dospělých? kázali sa vkliniť medzi našich. Však
215.1 (82 + 81), 12. František Novák Lyžovanie, ktoré sa dnes rozvíja to tiež vedúcich rakúskej výpravy po-
(Jiskra Harrachov) 214,4 (81 + 80), 13. tempom prekvapujúcim aj tých naj- riadne mrzelo. Jasnú prioritu sme zno-
Bogdan Norčič (Jugoslávie) 213,9 vačších optimistov, má u nás zelenu. vu dokázali v rámci socialistických 
(85 5 + 75 5) 14 Josef Hýsek (Dukla Je to priam lavina strhávajúca svo- krajin, aj keď třeba zaznamenat pod-'
Banská Bvstrica) 210 1 (79 5 + 81) 15 j° u intenzitou mladých aj starších. statný vzostup výkonnosti dětí v ZSSR
T.„, „ ’ n ~ c Každý týždeň hfadajú desaťtisíce pra- a Juhoslávii. Zdá sa, že nám budu už
Hn Raška (MEZ Frenštát) 200 5 (73,5 cu)ůcílch1' na bIelych’ svabocb uvofne- skJoro >Jllapa( na paty«
+ 76) a Eberhard Seifert (NDR) 200,5 ni6) rekreáciu, nové sily pre zodpo- Vráťme sa však k našej otázke: Ako 
(75,5+76,5), 17. Karl Schnabl (Ra- vědné plnenie úloh na pracoviskách. ďalej s dětmi, čo tak výborné repre- 
kousko) 196,5 (76,5 + 78), 18. Robert Hfadajú tu upevnenie zdravia, nadý- zentovali našu vlast? Vieme, že už 
Mosching (Švýcarsko) 194,1 (75 + 78), chanie sa vzduchu bez jedovatých dlhšie sa dobré pracuje v našich od- 
19. Willi Púrstl (Rakousko) 193,4 (75,5 splodin komínov a výfukov áut. dieloch so žiactvom. Výsledky tejto 
+ 70 5) 20 Břetislav Novák (Dukla Rozvoj lyžovania nezabrzdil ani nie- starostlivosti sú tu. Vieme tiež, na-
Liberecl 193 1 Í79 + 7151 kofkoročný nedostatok sněhu. Keď priek tomu, že všetko nie je ideálne,

nie je v nížinách, chodia za ním do že sa podstatné zlepšili aj materiálně
TAROSLAV TROUSIL hor do zimných stredísk. podmienky. Otázka financií — a zjaz-
J Tento trend masového rozvoja ly- dové lyžovanie věru nie je lačné —

žovania pochopitelné ovplyvňuje tiež už nie je nepřekonatelnou překážkou. 
— 1— pretekárske lyžovanie. Na druhej Lyžiari nachádzajú plné pochopenie 

straně úspěchy našich reprezentan- nielen u našich tělovýchovných orgá- 
Čs. skokanské reprezentační družstvo tov na medzinárodných pretekoch tak nov, ale výdatne im pomáhajú aj 
juniorů - skokanů. Zleva trenér Jiří v klasických, ako aj v zjazdových dis- stranické a štátne orgány, podniky, 
Raška Černoch Filip Sedlák Jiří ciplínach sa stávajú mocným impul- závody, inštitúcie.
Balcar Matura ’Bobek ’Heczko ’prán- zom pre mladých adeptov bielej sto- Československé turné INTERKRITÉ- 
tišek Novák Jirásko Novotný Umann PV- Ukázalo sa to právě na INTER- RIUM nesporné patří k podujatiam,

’ a Kmgt J ’ KRITÉRIU v Říčkách a vo Vrátnej, čo významnou mierou ovplyvňujú roz-

 ̂ ', ‘ i j j   ̂ 1 '«i 4rtm

5



voj výkonnostného lyžovania, a tak volania zatial nie sú riešené k ich školu v Kežmarku. Je však tiež prav-
nepriamo aj posobí na jeho masový spokojnosti tak, aby sa s vědomím da, že vo všetkých týchto ustanoviz-
rozvoj medzi mládežou. Vieme, že ly- ocenenia ich činnosti mohli plné ve- niach chýbajú kvalitní tréneri. Mate-
žovanie má nesmierný význam z hl'a- novať práci v svojom športe. Potom sa riálne podmienky týchto stredísk sú
diska výchovy. O jeho zdravotnom střetáváme s tým, že často kvalifiko- poměrně slušné zabezpečené, ale pod-
význame ani netřeba hovořit. Vedie vání tréneri, absolventi fakult teles- statným nedostatkom ich práce je
k sebaovládaniu, odvahe, ovplyvňuje nej výchovy, si hladajú lepšie pod- právě problém ziskania kvalitných
priaznivo celkový telesný a duševný mienky existencie, ktoré nachádzajú trénerov-pedagógov. Natíska sa tu
vývoj, učí překonávat’ překážky a od- inde ako v práci lyžiarskych tréne- otázka, či celý systém odmeňovania
vádza pozornost mladého člověka od rov z povolania. Ak si uvědomíme týchto trénerov zodpovedá ich posla-
prejavov nedisciplinovanosti a roz- tieto fakty, ostává len konštatovať, že niu a významu práce v prospěch na-
nych nespratností. To všetko, okrem máme výborné postarané o výchovu šej spoločnosti. PokiaT budu schopní
zdravotného, má aj vysoko branný žiactva, ale po dosiahnutí veku, v kto- 1'udia nachádzať lepší podmienky inde
význam. Nehovoriac o tom, že pripra- rom prechádza mladý pretekár do ka- ako v tělovýchově, ťažko ich získa-
vuje pre našu spoločnosť uvědomělých tegórie dorastu, nastáva vákuum, kde me pre našu prácu.
a čestných nástupcov staršej generá- talenty miznu. Rukolapne to doku- Záverom chcem podčiarknúť to, čo 
cie. Mohli sme sa o tom přesvědčit mentujú napr. výsledky tohtoročného INTERKRITÉRIUM naznačilo: Využij-
práve v Říčkách a vo Vrátnej. Bolo Juniorkritéria v Krkonošiach, kde nám me naše prioritně postavenie žiactva
radosťou sledovat uvedomelú disci- naši junioři so svojimi výsledkami v európskom zjazdovom lyžovaní k
plínu, vystupovanie a chovanie dětí, vel'a radosti neurobili. tomu, aby sme o niekolko rokov
ich nadšenie a nebojím sa povedať, Je pravda, že sa zo strany orgánov mohli s hrdosťou konštatovať, že dob- 
ich zodpovědný přístup k reprezentá- ČSZTV v poslednom čase vel'a spraví- ré výsledky práce so žiactvom sa
cii. Přetékali sa, najma vo Vrátnej, za lo pri překonávaní týchto ťažkostí. nám vrátia v podobě dobrých výsled-
vel'mi ťažkých povetrnostných pod- Vytvořili sme športové strediská, špor- kov v kategorii juniorov a dospělých
mienok, keď na Grúni nebol sneh a tové triedy, strediská vrcholového na popredných světových podujatiach.
tratě museli vytýčit vo vysokých po- športu, máme dokonca aj lyžiarskú KAROL EIDLPES
lohách na svahoch Chleba.

Na našu otázku, čo robit, aby sa
nám v budúcnosti opat nestrácali ta- : % „Jfe
lentované děti zo zjazdového lyžova- ^
nia, sme sa pýtali niekolkých tréne- •

dostáváme sa k zásadnému problému: ' ' *$Ělk
Po vychodení základnej školy vystu- t ,1̂ "
puje do popredia otázka dalšej per- * * **

dium, zamestnanie, záujmy rodičov, J
ktoré sa často krížia so záujmami ,
športového vývoja. Dalším problémom I
ostává otázka vysokokvalifikovaných ^

skytovali záruku pevne zabezpečenej um,, ^
existencie. Na práci dobrovolných 
trénerov dnes už nemóžeme stavať 
v plnej šírke zodpovědnost za výcho-

A pravdou ostává, že platové a so
ciálně podmienky pre trénerov z po- Máme nadějnou sjezdařskou mládež. Z její přípravy ve Špindlerově Mlýně

Sovětští lyžaři se připravují
Také sovětští lyžaři se pilně připravují na ZOH 1976 a v letním období běžci 209,4 b. Závod sdruženářů vyhrál E. 

a sdruženáři využívali kolečkových lyží a skokani můstků s umělou hmotou. Sukov.
v Kavgolovu se 21. zari konalo mistrovství SSSR ve skoku na hmotě na můstků Ránu by} dg]ištěm letního slaiomu> 

s normovým bodem 60 m. jehož se zúčastnily také olympijské
naděje SSSR. V závodě žen zvítězila

Mistrem v této disciplíně se stal v Jukki. Celkově druhé místo obsadil Natalia Perčatkinová za 78,3 vt. před
A. Karapuzov z Leningradské oblasti A. Puškin z Leningradu s 401,75 (169,9 Agranovskou 80,6 a Levinovou 82,8.
s 239,3 (72 + 72) před S. Suslikovem +204,85) před S. Matvejevem (Lenin- z mužů byl první Viktor Martynenko
z Gorkého 235,5 (71,5 + 72,5) a A. Boro- gradská oblast) 398,85 (206,9 + 191,95). v gase 70,8 před Gachem 71,3 a Utki-
vitinem z Kirova 235,5 (72,5 + 68,5). Další pořadí: 4. V. Janin (Alma-Ata) nem 715 ’ y kategorii mládeže 13__ 14
Nejdelší skok měl J. Ivanov ze Sorta- 391,55 (205,0 + 186,55), 5. L. Cašni }et získali prvenství A. Skučajev a M.
vály 73 m. Obsadil čtvrté místo s 235,1 (Perm) 388,15 (207,9 + 180,25), 6. V. jonusovová.
b. (73 + 71) před J. Kalininem 231,4 Čovijkin (Sortavala) 384,0 (184,1+ Také sovětští biatlonisté využívají
(71,5 + 71) a S. Sajčikem 228,3 (70+ 199,9). kolečkových lyží a asfaltových drah
71>5)- Nejlepší skokani osmi klubů ozbro- k přípravě na olympijskou závodní se-

V závodě sdruženém zvítězil T. jených sil startovali na závodech v zónu. V Minsku 25. září na trati 20
Tamm z Talinnu s velkým bodovým Alma-Atě. Zvítězil Turgun Nasyrov km zvítězil Nikolaj Kruglov za 1:01:44
náskokem. Získal 435,4 (215,4 + 220,0). s 221,8 b., který na můstku s normo- hod. (1 trestná minuta). V závodě
Ve skoku v Kavgolovu byl první s 67,5 vým bodem 60 m měl nejdelší skok štafet bylo první sovětské reprezen-
a 68,5 m. Dobře si také vedl v běhu 68 m. Druhý byl Petrov s 219,9 b. tační družstvo v sestavě S. Bjakov, V.
na kolečkových lyžích, který se konal před Bočkovem 215,5 a Bělousovem Dolučajev a A. Tichonov. -tr-

6



Čerpáme ze zahran ičn í  l i t e ra tury
Pojem moderní sportovní trénink si dnes již nedovede- Na jedné straně jde zde o učení se lyžařským pohybům, 

me představit bez úzkého spojení s nejnovějšími vědec- na druhé straně o systematický plánovaný trénink 
kými poznatky. V praxi však ještě stále přežívá názor, že výklad pojmů technika, taktika a styl 
trenérovi lyžovaní štaci k jeho úspěsné činnosti určitá
praxe, případně zkušenosti z vlastni závodní činnosti a Základem sjezdového lyžovaní a tedy i závodění je do- 
trochu schopnosti improvizace. To by rozhodně stačit ne- konale zvládnuti jízdy na lyžích, to znamená ovládnutí 
mgj0 sportovního nacini (tj. lyži a holí].

Snažíme se ve svazových orgánech na všech úrovních Technika je pohybové zvládnutí lyží takovým způsobem, 
i v tělovýchovné škole a jejích střediscích školení zkva- který odpovídá současným představám o nejracionálněj-
litnit výuku na školeních, doškolováních i seminářích ším průběhu jednotlivých pohybových elementů (např.
trenérů a cvičitelů. Každým rokem pro ně pořádáme řadu různé druhy oblouků]. Dotýkáme se zde problematiky ty-
akcí s náplní teoretickou i praktickou jak na sněhu, tak pické pro sjezdové disciplíny. V tomto sportu totiž ne-
i v tělocvičně nebo na hřišti. Doškolování a semináře se existuje pohybově stereotypní technika jako u ostatních
stávají místem, kde trenéři a cvičitelé čerpají nové po- druhů sportu (např. vrh koulí, veslování apod.], která se
znatky pro další práci a kde si také vyměňují mezi sebou vyznačuje vždy stejným nebo podobným provedením a je
své zkušenosti. Jsou pro ně k dispozici filmy, smyčky a dokonale automatizována. Sjezdové lyžování je nutno chá-
videozáznamy. pat jako neustále se optimalizující proces, při kterém je

Další formou, kterou se snažíme přispět ke zkvalitnění nutno ze subjektivních možností (znalost techniky lyžo-
práce trenérů a cvičitelů jsou metodické dopisy a brožury, 
pro nejširší potřebu pak metodické plakáty. V popředí na- 
šeho zájmu je pochopitelně sportovní příprava mládeže
a vše, co s touto problematikou souvisí, ať již z oblasti m  \  9*** j|§®í . J  l i  1 l *  1 I A  T flÉHf 
tělesné nebo technické přípravy.

Nezapomínáme ani na další důležitý zdroj informací a 
podnětů, kterým je zahraniční literatura. Prozatím jsme j
byli bohužel svědky spontánního a nekritického přejímání Ě Ě i  í ® |  |  > f i  A I
všeho, co se nám dostane do rukou, hlavně když to vyšlo |^BÍ§PB§|fv 
v zahraničním nakladatelství. Snad je to způsobeno chro-
nickým nedostatkem zahraniční literatury a jejích pře- ¡¡SF A A A f  ¿jt Jr g š  £  /*J |  f  J T T  H  
kladů u nás, snad také tradičním sklonem považovat vše 
cizí za lepší nežli vlastní. Ať je tomu jakkoliv, je zapotře- 
bí i zde se dopracovat optimálního stanoviska. Nesporně
je zahraniční literatura zdrojem poučení a nezbytným stu- vání, úroveň tělesné připravenosti, psychický stav, vlastní 
dijním materiálem pro zevrubnou znalost problematiky. Je styl) a při objektivních podmínkách (druh závodu, terén,
však zapotřebí pečlivě zvažovat co můžeme s přihlédnu- druh sněhu, počasí, viditelnost aj.) vytěžit maximum. Ly-
tím k našim podmínkám akceptovat a co nikoliv. Snažit žař musí neustále koordinovat svoje pohyby v závislosti na
se oddělit co je užitečné a prospěšné, pramenící z boha- neustále se měnících vnějších podmínkách. Jeho nervová
tých zkušeností ve výuce velké masy lyžařů od povrchní- soustava zpracovává informace, které docházejí během
ho a originálního za každou cenu sloužícího reklamě a Jízdy a umožňují správnou pohybovou reakci (senzomoto- 
publicitě. rický okruh).

S některými zahraničními publikacemi byli již naši tre- Jelikož se při sjezdovém lyžování neužívá pohybově ste-
néři a cvičitelé seznámeni ať již v plném znění (např. Me- reotypní techniky, ale spíše optimálního přizpůsobení se
mento 1973), nebo pouze rámcově v metodických dopi- dané situaci, je třeba zaměřit trénink více na závodní tak- 
sech a brožurách (Metodický dopis 1/73, novinky ze sjez- tiku než na pouhý nácvik techniky.
dových disciplín I a II). _  „ Taktika je schopnost sportovce optimálně využít své
_  Jedním z hodnotných materiálu, který nesporné zašlou- techniky, kondice, rychlé reakce, psychiky, intelektu i sty- 
ží naši pozornost, je šest dílů západoněmeckého Skilehr- ju pjj závodě. Znamená to optimální přizpůsobení se mo- 
planu, ze ktereho bychom rádi v našem časopise uvedli mentálním podmínkám 
alespoň ve zhuštěné formě na pokračování několik statí _ ,
z posledního 6. dílu, který pojednává o sportovní jízdě . Z uvedeneho vyplyva, ze kazdj závodník ma sve zcela 
a závodění ve sjezdových disciplínách. Celý učební plán individuální chovánu pri závode svůj v as m styl. Aby-
je zpracován kolektivem autorů za redakce Jůrgena c^om uzivali správné pojmu technika, taktika a styl, ao-
Kemmlera a obsahuje: Základní výcvik (1. díl), Oblouky kazím e k další definici:
s přestoupením (2. díl), Snožné oblouky (3. díl), Klasické Stylem nazýváme individuální využití technických i tak- 
disciplíny (4. díl), Teorie (5. díl). Vyšel v nakladatelství tických schopností závodníka.
BLV Mnichov 1973. Cílem tréninku je, aby sportovec použil nejracionálněj-

Příkladná je v tomto 6. díle spolupráce lyžařských cvi- ší techniky při nejrůznějších vnějších podmínkách, aby 
čitelů s trenéry a závodníky, která zatím v minulosti ne- dokázal využít svých individuálních vlastností i sil k co
má obdoby. Zařazení tohoto svazku do celé osnovy vý- nejtaktičtějšímu spojení své techniky a stylu,
uky lyžování tvoří jakési vyvrcholení celého učebního k  nejtěžším úkolům trenéra patří určit u každého zá- 
plánu â  zároveň symbolizuje návaznost a spojitost závod- vodníka správnou míru předepsané racionální techniky
ního lyžování se sportovním. a dovolenou individuální stylovou odchylku od této tech-

0  lyžařských školách ve vztahu k závodnímu lyžování niky tak> aby výkon sportovce byl co nejlepší.
S 0  •

Mezi‘závodním a nezávodním lyžováním existuje značný Několik P^námek ke správnému postoji 
rozdíl hlavně proto, že jejich cíle jsou různé. Cílem nezá- Při závodění je nezbytná okamžitá reakce na měnící se 
vodního lyžování, kterému se učíme v lyžařské škole je vnější podmínky. Proto musí mít závodník pro všechny
osvojení různých technik, např. při provádění oblouků. své akce i reakce dostatek prostoru. Fixované držení těla
Jednotlivé formy pohybů jsou systematicky a metodicky (postoj) není z těchto důvodů vhodné, 
cvičeny tak, aby lyžař co nejdříve zvládl předepsanou for- Z toho vyplývají tyto základní poznatky: 
mu pohybu. Cílem závodního lyžování, které sice také spo- — správný postoj, při kterém je závodník připraven na 
čivá na základních technických formách je především po- nejrůznější pohybové eventuality, se vyznačuje střed-
dání optimálního výkonu za každou cenu. Shrneme-li tyto nimi polohami držení těla,
poznatky docházíme k závěru: — horní část těla vyrovnává pohyby dolních končetin,

Učebními elementy nezávodního lyžování jsou jednotli- — veškeré svalstvo, zvláště svalstvo dolních končetin je
vé pohyby a jejich zvládnutí, např. nácvik různých druhů jen tak napnuto, aby bylo v pohotovosti pro případné
oblouků v rozdílných terénních podmínkách. Závodní ly- nenadálé pohyby. Důležitá je reakce na náhlé vnější
žování spočívá v nácviku a ve zplešování tělesné přípra- podněty, zvláště při špatné viditelnosti,
vy, techniky, taktiky, psychických vlastností a v optimál- Z těchto poznatků vyplývá:
ním využití stylu závodníků. — obě lyže kloužou pokud možno bez hranění, rovnoběž-

7



ně a nedaleko od sebe (maximální vzdálenost lyží je — horní část těla je lehce skloněna vpřed a je připrave- 
šířka boků závodníka), na k vyrovnávacím pohybům. Vyrovnávány jsou pohyby

— lyžařské boty mají být jen tak utaženy, aby při klou- boků a nohou, horní část těla se uhýbá slalomovým
zání lyží nedocházelo ke zbytečnému napínání svalů tyčím tak, aby dráha lyžaře byla co nejkratší,
a k nepřirozenému držení těla, — ramena jsou uvolněna a v žádném případě nejsou zdvi-

— kolena jsou lehce vytlačena vpřed kvůli lepšímu vede- žena,
ní lyží, — paže nejsou přitlačeny k tělu, ale také nejsou vedeny

— bérce svírají ostrý úhel s předními částmi lyží, kolmo příliš daleko od těla,
k lyžím stojí jen v extrémních případech, — hole musí být drženy tak, aby bylo možno v každém

— osa boků bývá kolmá na směr jízdy, ke změnám do- okamžiku provést správnou oporu o hůl.
chází na počátku nebo na konci oblouku podle druhu
použité techniky, PAVEL BARTOVSKÝ a JAN MARŠÍK

4

Některé zákonitosti výkonnostního růstu mládeže
Významným rysem sportovní činnosti je snaha po do- proces je procesem vysoce specializovaným, přihlíží ale

sažení maximální výkonnosti. Tato snaha je sportovní čin- i k všestrannému rozvoji jedince a probíhá v plánovitém
nosti vlastní a je příčinou úzké účinnosti sportu ve smyslu procesu tréninku příslušné výkonnostní úrovně,
jeho působení na jedince. Pojmy sportovní výkonnost a Okruh schopností podmiňující podání maximálního vý- 
sportovní výkon jsou velmi často používány a zasluhují kónu v závodních podmínkách. Tyto schopnosti jsou sou-
bližší charakteristiky. částí celkové výkonnostní kapacity sportovce, rozvíjejí

Výkonnost je schopnost podávat opakovaně určitý vý- a zdokonalují se v průběhu tréninku, avšak jejich zvlášt-
kon v dané činnosti na poměrně stabilní úrovni. ností je, že se dotýkají nejvyšší etáže — psychické oblasti.

Tělesná výkonnost je schopnost podávat výkon v určité Jde o schopnosti, které umožňují sportovci vyrovnat se
pohybové činnosti. zejména s aktuálními stavy před soutěží a v jejím pru-

e__běhu Vlivv dědičnosti, sociálního prostředí a sportovníhoSportovní výkonnost je schopnost podavat výkon v ur- „ , 7  . ; ’ „ m .fJ J , , 5. ,. __ 1 ,  ̂ . tréninku tvoři jednotu a tím se vzajemne podminuji a do-cite specializované pohybové činnosti, jejíž provedeni je .  . J , ,, ¿3, +0^
stanoveno pravidly. Sportovním výkonem rozumíme pro- P nu]1\ Sportovní vy on, ] o u > 1 p . .  .
jev specializované sportovní výkonnosti, jehož obsahem biologie <o-socia ni ac ap a e a I P  V
je uvědomělá pohybová činnost zaměřená na řešení úkolu, aspekty osobnos 1 spoi ovce.
který je vymezen pravidly Sportovní výkonnost se v důsledků systematického dlou-

„ y \ ,, ť . y.‘ . . .  , ,  . . .  , ,,  holetého tréninku zvyšuje. Tento růst přes řadu indivi-Sportovni výkon je projevem celistvého lidského orga- , y . 1 ,
nismu iphož npicharaktpristirtpiším znakem íp wsnrp duálních zvláštnosti je výrazem velkých adaptačních nismu, jehož nejcharaktenstictejsim znakem je vysoce - k nimž v organismu sportovce dochází vlivem tre- 
rozvmuta schopnost adaptace k podmínkám prostředí. Ta- , ’ ■  ̂ .?  ,  - í  _„+í
tn schonnnst ie také základem nsvoinvání a z w š n v á n í  ninku. Změny mají ruzny charakter v závislosti na íe- to schop ost je také základem osvojovaní a zvyšovaní tréninku, na úrovni trénovanosti sportovce, na trenin-
sportovní výkonnost! Proces adaptace organismu je pro- "  p( složltost [unkčnich změn, které ¡sou
cesem vysoce specializovaným a dlouhodobým. Adaptace výkonnostnlho rt,stu, lze v jejich průběhu sle-
organismu neprobíhá u všech jednotlivců ste,ne. Je osobi- * |  zákonitosti. Dynamika sportovních výkonů
tym procesem v nemz se odrážejí individuální zvláštnosti jv ji . . ? .__„sQ„un,, dr„
snnrtovcp U n la t ň u i í  s p  tvtn  v l i v v  v P™behu života sportovce je prakticky pro všechny dru-
sp . ®.'„ P , ] . tyto vl vy.  ̂ hy sportu j v zásadě pro všechny sportovce obdobná. Je

a) dědičnost ve formě vrozených dispozic, ktere mají v ' 1fi(fřena křivkou z počátku probíhající strmě, později se
pro dosahovaní sportovní výkonnosti nejvyssí úrovně g lámající aby v další části, v období vrcholové
značný význam. Dědičný proces dispozic je výraznější £ýkonťnosti sportovce zůstala více či méně na stejné úrov- 
v těch oblastech základních biologických funkcí, k nimž J nebo kolísá s tendencí dalšího mírného vzrůstu. Růst 
nesporně patří i motorika. Tím je alespoň vysvětlena zku- vý’konnosti probíhá v určitých cyklech, v nichž lze rozli- 
senost, ze potomci vynikajících sportovců bývají rovněž šovat určité fáze-
pohybově nadaní, i když skutečnost nelze vysvětlovat pou- so^  fl̂ 0 tvorby předpokladů růstu výkonnosti v období 
ze dědičností, ale i vypěstovaným zájmem o sport. Vro- n^mž ge cílevědomě klad0u základy z nichž později vy
žene dispozice mají povahu vloh, nadání či talentu, ktere rQSte speCializovaný výkon vyšší úrovně. První fáze je za-
jsou však latentní a skryté. Teprve aktivní pohybová čin- měřenať k růstu trénovanosti sportovce ve smyslu vše-
nost umožní jejich projev a odhalenu __ „ obecném i speciálním.

b) schopnosti získané a rozvinuté v sociálním životě bj fáze stabilizace výkonnosti je plynulým pokračová-
jsou schopnosti, které vycházejí z dědičné determinace njm předchozího procesu. Těžiště tréninkové činnosti již
a které se zejména v první etapě života člověka rozvíjejí neSpočívá v dalším zvyšování funkčních možností orga-
v těsné závislosti na jeho životních podmínkách. To zna- nismu ale v dolaďování na dostatečné úrovni. Probíhá
mená, že sociální podmínky, dostatek příležitosti pro po- zdokonalování všech koordinačních spojení. Převážně
hybovou činnost, zájem rodičů, učitelů jsou pro jejich kVantitativní trénink v předchozí fázi charakterizovaný
úroveň rozhodující. Sociální podmínky jsou rozhodující veikým objemem zatížení postupně přechází v trénink pře-
i pro rozvinutí vloh, nadání či talentu. Tyto se mohou vážně kvalitativní, zdůrazňující více intenzitu než objem,
projevit v průběhu aktivní pohybové činnosti. Úroveň i stabilita výkonnosti je zpravidla tím vyšší, čím

Vlohami se rozumí elementární dispozice jednotlivce. delší a kvalitnější byl trénink v předchozí fázi.
Nadáním označujeme příznivé spojení vloh s ohledem na c ] fáze dočasného poklesu výkonnosti je přirozeným po- 
určitou oblast činnosti. Např. je možné hovořit o nadání kračováním předcházejícího období, v němž se dosažený 
pro určité typy sportů. sportovní výkon mnohokrát reprodukuje ve velkém počtu

Talentem rozumíme mimořádné příznivé seskupení vloh soutěží. Proto po sezóně závodění je výhodné určité obdo-
bud pro celé oblasti činností, nebo i pro jejich užší bí readaptace — dočasného odpočinku spojeného s pří-
zaměření. Ve sportu hovoříme o talentu tehdy, tvoří-li pravou na nový nápor funkčních předpokladů, které jsou
morfologické, fyziologické i psychologické dispozice uce- podmínkou pokračování růstu výkonnosti. Obsah této fá-
lený komplex vzhledem k druhu sportu či disciplíny. ze volíme tak, aby úroveň všeobecné trénovanosti pokles

ej schopnosti získané tréninkem, které se v průběhu la co možná nejméně, ale aby organismus byl zatěžován
mnohaletého tréninkového procesu záměrně rozvíjejí odlišným způsobem než je vybraný typ sportovního vý-
v souladu s požadavky daného sportovního výkonu. V pod- kónu (přechodné období).
statě je to proces cílevědomé specializované adaptace, res Všechny tři fáze tvoří jediný celek, jediný cyklus, který 
pektující individuální zvláštnosti jednotlivce a zaměřený se opakuje, ovšem vždy na vyšší úrovni. Nejde a nemůže
na rozvoj těch pohybových vlastností, které tvoří obsah jít o prosté opakování předešlého cyklu, ale vždy musí
výkonu v daném sportovním odvětví. Sportovní trénink je být cyklus postaven na vyšší, náročnější úrovni. Jen při
zaměřen na dva okruhy schopností. zachování této podmínky lze zjistit systematické zvyšo-

Okruh zvyšování výkonnostní kapacity organismu je za- vání výkonnosti po dlouhou dobu. 
měřen k osvojování příslušných vědomostí a dovedností a Dynamika sportovní výkonnosti je tedy podmíněna slo
na rozvoji schopností, které daný výkon podmiňují. Tento žitými funkčními změnami. Zpočátku jde o převážně kvan-

8



titativní změny, které postupně přerůstají v novou vyšší tréninkovou jednotku. Je dobré volit tréninky rychlostní- 
kvalitu. Proto růst výkonnosti neprobíhá přímočaře, ale ho charakteru, což je vhodné pro toto období mládeže, 
po křivce a objevují se úseky — plato. Příznak, že nová — střední stupeň (8—11 let]. V tomto období dochází 
sportovní výkonnost není dostatečně upevněna. ke zpomalení růstu kostry, rychle narůstá svalová tkáň

Ve sportovní výkonnosti lze rozlišovat dvě kvality: a zlepšuje se nervosvalová koordinace. Je vhodné využít
trénovanost a sportovní formu. Obě dvě spolu úzce sou- napodobovací schopnosti, smyslu pro soutěžení a kolektiv,

visejí, avšak nelze je ztotožňovat. Nezbytným předpokla- — vyšší stupeň (11—15 let). V tomto období je nutné 
dem sportovní formy je vysoká úroveň trénovanosti. rozdělení do skupin na chlapce a dívky. Překotný růst

Trénovanost a růst výkonnosti mládeže podléhá věko- v tomto období se projevuje zhoršenou pohybovou koordi-
vým zvláštnostem. V procesu sportovní přípravy zaujímá nací, rychlejší únavou, menší odolností proti chorobám,
zásada dodržování věkových zvláštností důležité místo. Z duševního pohledu je mládež citlivější, dráždivější a ná-
Její zanedbání může způsobit poškození zdraví i mít trvá- ladová.
lé následky. Zvláštnost této zásady je dána náročností pod- Sportovní příprava je důležitá i z toho důvodu, že vytr- 
mínek, ve kterých se daný sport nebo činnost provádí. huje mládež ze samotářského života v tomto období a za- 
Trenér si musí uvědomit, že pracuje s člověkem v jeho pojuje ji do kolektivu. Náplň tréninkových jednotek by
nejtvárnějším období života, v období vývoje fyzického měla být zaměřena spíše na rychlost a obratnost, méně
i psychického. Podle věkových zvláštností rozdělujeme používat cvičení silových a vytrvalostních. Důležité je cvi- 
mládež do skupin, které jsou charakterizovány určitými čení rovného a přímého držení těla.
zákonitostmi: Při tréninku mládeže by měla být dodržována zásada

a) předškolní věk (4—6 let] je příznačný rychlým růs- uvědomělosti a aktivity cvičenců. Sportovní příprava je
tem pohybového aparátu, nadbytkem energie, touhou po proces dlouhodobý a vyžaduje mnoho času a odříkání,
pohybu. Z hlediska sportovní přípravy se zaměřujeme Proto je nutné, aby trenér při své činnosti vedl cvičence
hlavně na přizpůsobení k prostředí, ve kterém bude pro- k pochopení cílů a úkolů a tím vzbudil jejich zájem. Cvi-
váděna sportovní činnost. čenec, který zná účel a cíl své činnosti, uvědoměle při-

b) školní věk stupuje k přípravě a je aktivním členem kolektivu,
nižší stupeň (6—7 let) je charakterizován rychlejší úna- LUDVIK FABIAN, trenér II. třídy

vou mládeže, náladovostí v chování, popudlivostí. Mládež -----------------
podléhá velmi rychle vnějším vlivům. V tomto věku musí Literatura: Dr. M. Choutka: Didaktika sportu, J. Vedral: 

t trenér sledovat únavu mládeže a přizpůsobit podle toho Lyžování mládeže.

r

Úroveň tělesné připravenosti družstva sdruženářů 

se zaměřením na výkonnost ve skoku
Sport v současné době se stal neoddělitelnou součástí Z družstva skokanů byli hodnoceni: Jaroslav Balcar, 

života moderní společnosti i života jedince. Zvlášní oblastí Jindřich Balcar, R. Hohnl, K. Kodejška, J. Liďák a L. Škoda,
je vrcholový sport, jehož cílem je dosahování nejvyšších Z družstva sdruženářů: S. Buchta, M. Kremel, T. Kučera,
výkonů v mezinárodní soutěži. V socialistické společnosti J. Pospíšil, V. Rázl a F. Zeman.
je to významná součást dobré reprezentace, zejména v za- Do hodnocení v obou družstvech nebyli zařazeni nováč- 
hraničí. Proto se také vrcholovému sportu věnuje mimo- ci. Takto vytvořené šestičlenné soubory představovaly
řádná péče po všech stránkách. v obou kolektivech výběr reprezentantů s nejlepší a nej-
. V letech 1968—1972 dosahovali čs. sdruženáři vynikají- stabilnější úrovní výkonnosti.

cích výsledků v hlavních světových soutěžích. Od ZOH p is lestové baterie a její zjištovací schopnost:
1972 v Sapporu se našim závodníkům v teto lyžařské dis
ciplíně nedaří tak, jak jsme byli zvyklí. Je známo, že se 1. Dynamometrie flexe loketního kloubu — zjišťuje sta- 
tvoří nové družstvo sdruženářů (v týmu pro ZOH 1976 tickou sílu horní končetiny (obecná síla),
v Innsbrucku není žádný člen, který startoval na ZOH 2. Dynamometrie extenze kolenního kloubu — zjišťuje 
1972). Doplňování reprezentačního kolektivu je velmi ob- statickou sílu dolní končetiny (obecná síla),
tížné, neboť z kategorie juniorů přicházejí závodníci s ne- 3. Latentní doba pohybové reakce — zjišťuje rychlost 
dostatečnou úrovní tělesné připravenosti a tím i výkon- jednoduché reakce.
nosti v této lyžařské disciplíně. 4 Doba jednoduchého pohybu dolní končetiny — zjišťuje

Při vyhodnocování sportovní přípravy a výsledků repre- rychlost jednoduchého pohybu:
zentačního a olympijského družstva sdruženářů v dubnu 5 ggb na 15 m s nízkým startem — zjišťuje schopnost
1975 bylo pracovníky oddělení vrcholového sportu UV zrychlení a maximální pohybové frekvence.
ČSTV konstatováno že slabší výsledky čs sdruženářů jsou 6. člunkový běh 5X20 m -  zjišťuje startovní sílu a
způsobovaný nedostatečnou úrovni skokanské přípravě- schopnost zrychlení.
nosti. Z rozboru výsledku za období 1973—1975 to bylo „1 1 j  , , - - . . ,,  „ , ,,
jasně patrné. Na základě tohoto zjištění bylo pracovníkům 7- Skok daleky z místa -  zjistuje úroveň výbušné sily. 
sdruženářského úseku uloženo upravit tréninkový proces Vertikální výskok (provádí se z nájezdového postave-
tak aby ve skokanské výkonnosti bylo dosaženo zlepšení. zjištuje úroveň výbušné síly, přičemž se pohybo-

Mezi trenéry a dalšími pracovníky úseku závodu sdru- ™  struktura co nejvíce přibližuje skutečnému prove-
ženého je vedeno mnoho diskusí na téma, zda současná dem odia û s o mna na yzic
skokanská výkonnost sdruženářů je způsobena nedostateč- 9- Opakované přednozovani zjištuje úroveň dynamické
nou úrovní tělesných vlastností nezbytných pro výkon ve sdY břišního svalstva.
skoku, nebo zda hlavní příčinou jsou technické nedostatky 10. Skoky přes překážky — zjišťují úroveň výbušné síly.
při provedení skoku, hlavně ve fázi odrazu. Protože je V jednotlivých testových položkách byly vypočítány 
obecně známo, že úroveň tělesné připravenosti je nezbyt- aritmetické průměry pro obě družstva, a to jak ve vlast-
ná i pro správnou techniku sportovního výkonu, provedl nich výkonech, tak i podle T-bodů. Z T-bodů byla vypočí-
jsem detailní rozbor tělesné připravenosti členů repre- tána směrodatná odchylka. Podle T-bodů byla v procen-
zentačního družstva sdruženářů a porovnal s výkony re- těch vypočítána ztráta nebo zisk družstva sdruženářů na
prezentačního týmu skokanů. družstvo skokanů. Aritmetický průměr družstva skokanů

Porovnání bylo provedeno na základě testové baterie byl považován za 100%: 
výzkumné skupiny pro skok VSL ČSTV (dr. Novosad a ko- — ztráta (horší výsledek) sdruženářů pak byl v /o men- 
lektiv], která hodnotí úroveň výbušné síly a jejích ele- ší než 100 %,
mentárních složek, tedy vlastností, které jsou nutným — zisk (lepší výsledek) sdruženářů pak byl v ,0 vět-
předpokladem pro výkon ve skoku. Zhodnocení bylo usku- ší než 100 %.
tečněno na základě výkonů, dosažených při testování 17. Tím, že byl vzat za základ výsledek v T-bodech, je mož-
října 1974 s družstvem sdruženářů a 18. října 1974 s tý- no porovnávat % ztráty nebo zisku ve všech testových
mem skokanů. Pro obě družstva to bylo těsně před úkon- položkách i mezi sebou.
cením druhé části přípravného období. Zjištěné hodnoty jsou vyčísleny v přiložené tabulce.

9



Porovnání tělesné výkonnosti reprezentantů skokanů a sdruženářů 

podle testové baterie výzkumné skupiny pro skok ČSSL {dr. Novosad a kol.)

Flexe loketního kloubu Extenze kolenního kloubu

kp/1 kg s TB s kp/1 kg s TB s

skokani x 0,48893 0,022 47,1 3,33 0,87556 0,0312 45,4 2,33
sdruženáři x 0,44583 0,027 40,2 4,33 0,86408 0,0398 44,5 3,00
o/o výkonu skokanů 0/ 0/
u sdruzenaru ’

_____________________ Doba latence___________________________________Doba jednotky pohybu________________

sec s TB s sec s TB s

skokani x 0,17753 0,00107 55,5 2,33 0,11526 0,00630 46,3 2,33
sdruženáři x 0,17061 0,00530 57,2 1,33 0,11423 0,00327 46,7 1,17
»/o výkonu Skokana 0/ 10o,9 %
u sdruzenaru ’ ’

Celková doba reakce Výška vertikálního výskoku

sec s TB s cm s TB s

skokani x 0,29948 0,00691 53,2 1,67 55,04 0,607 58,9 1,50
sdruženáři x 0,28449 0,00719 55,0 1,67 50,65 0,448 52,0 1,00
% výkonu skokana 0/ 88,3%
u sdruzenaru__________________________________________’ ____________________________

Běh na 15 m se st. Skok daleký z místa

sec s TB s cm s TB s

skokani x 2,84202 0,0398 55,8 2,67 272,5 4,33 60,1 3,50
sdruženáři x 2,91226 0,0117 51,2 1,17 269,2 2,50 57,0 2,0
% výkonu skokanů 0/ 0/
u sdruženářů______________________________________a i'a 70__________________ _______________________________ 70________________________________

_______________ Člunkový běh 5X20 m_________________  Opakované přednožování

sec s TB s počet s TB s

skokani x 19,5 0,183 75,3 3,33 34,1 1,00 67,6 4,00
sdruženáři x 20,5 0,250 56,4 4,50 31,7 0,83 59,7 3,33
o/o výkonu skokanů 0/ 0/
u sdruzenaru_______________________________________ ’ /u________________________________________________ 00,J /0___________________________

________________ Skoky přes překážky

sec s TB s

skokani x 5,8 0,050 60,8 0,83
sdruženáři x 6,1 0,15 54,8 1,50
% výkonu skokanů n 0/
u sdruženářů d’1 /0

SHRNUTI lze usuzovat, že v případě nižšího výkonu při vertikál-
_  • ním výskoku z nájezdového postavení se dá reálně usu-

a) zakladm silový potenciál, měřený v testu 2 je u sdru- zovat na horší úroveň techniky při provedení odrazu,
zenai u na velmi dobré úrovni a je kvalitním zákla- na nižší úroveň nervo-svalové koordinace a na chyby
c em pi o lozvoj výbušné síly dolních končetin. při sladění pohybů mezi pažemi a dolními končetinami

b) V testech 5 a 6, hodnotících schopnost zrychlení, ma- Při odrazu.
ximální pohybovou frekvenci a startovní sílu ĵe  ̂ mož- ej zatím není v uvedené testové baterii hodnocena obrat- 
no h edat lezervu pro zlepšení úrovně výbušné síly. nost a flexibilita (pružnost, ohebnost). Domnívám se,

avne ve schopnosti zrychlení nutno hledat^elemen- že to jsou tělesné vlastnosti, které se úzce podílejí na
dini složku vybusne sily, která je nezbytná především technice provedení skoku. Flexibilita je předpokladem 

ve ciu h ejazi odrazu a zlepšením její úrovně je mož- pro správné zaujmutí nájezdového postavení, které je
no vytvont předpoklad i pro zlepšení techniky skoku podmínkou správně provedeného odrazu,
ve fázi odrazu.
Testu ve člunkovém běhu je nutno v dalším testování f] v ^onnost sdruženářů v testech 1 a 9^nesouvisí přímo 
věnovat zvýšenou pozornost a volbou vhodné obuvi za- ?e skokanskou úrovni, je nutno zaměřit se na zlep- 
jistit jeho objektivnost. sem íeJich úrovně.

c) V testech 3 a 4, kde byla testována rychlost jednodu- . V diskusích k uvedené problematice jsem položil ústřed- 
ché reakce a rychlost jednoduchého pohybu, jsou vý- nimu trener0V1 VSL CSTV s- z- Remsovi tyto dve otázky:
borné výsledky sdruženářů velmi dobrými elementární- 1. Domníváte se, že horší skokanská výkonnost družstva 
mi schopnostmi pro úroveň výbušné síly. sdruženářů je způsobena nedostatečnou úrovní tělesných

d) Z porovnání testů 7, 8 a 10, které zjišťují úroveň vý- vlastností> podmiňujících výkon ve skoku?
bušné síly a sdruženáři získali 57,0—52,0 a 54,8 T-bo- 2. V čem vidíte hlavní příčinu nízké výkonnosti sdruže- 
dů, v procentech to je 94,8—88,3 a 90,1 výkonu skokanů nářů ve skoku?

10



Odpovědi ústředního trenéra Z. Remsy: Po rozboru tělesných vlastností sdruženářů a jejich po-
1. Můj názor je shodný s výsledky testů motorické vý- i°ynání se skokany lze konstatovat, že jsou na poměrně

konnosti, prováděných dr. Novosadem. Úroveň tělesných dcnie uiovni. Určíte rezervy^se jeví v oblasti zrychlující
vlastností potřebných pro skok je u sdruženářů na po- si y, a e hlavni možnost zlepšeni skokanské výkonnosti je
měrně dobré úrovni. Nechci tím ovšem říci, že by trenéři v oblastl technikV skoku> Především ve fázi odrazu,
neměli být vedeni snahou o jejich neustálé zlepšování, jak Na základě tohoto zjištění je nutno upravit další tré- 
to vyžaduje dnešní trend vrcholového sportu. ninkový proces se zaměřením na zlepšení techniky skoku.

2. Při vyloučení psychických vlivů v mezinárodních zá- Chtěl bych zdůraznit že tuto úpravu není možno aplikovat
vodech, mohu odpovědět, že hlavní příčinu vidím v nedo- aa akor bf ecke cá! tl’ ala . f  J £  nutn° ,vf. skokanské časti
statečné úrovni techniky, hlavně chyby při provedení od- hledat cesty pr0 zkvalltnem a zefektivněni.
rázu. Mohl bych to dokumentovat porovnáním videozázna- JOSEF KUTHEIL
mů odrazů sdruženářů a skokanů. trenér čs. reprezentačního družstva sdruženářů

Longitudinálnf vývoj zdatnosti lyžařů-běžců

I Za hlavní ukazatel zdatnosti, vystihující i míru odol- frekventanti Střediska vrcholového sportu mládeže v No-
nosti krevního oběhu na námahu i na jiné situace většího vém Městě na Moravě (na grafu: plynulá čára, kroužky),

náporu, považujeme aerobní kapacitu organismu. Ta je dvanácti lyžařů-běžců od dorosteneckého do dospělého
dána schopností organismu přijímat kyslík, krví ho pře- věku (plynulá čára, křížky), osmatřiceti sportovců-nely-
vádět z plic do svalů, a zužitkovávat ho tam převodem che- žařů od staršího žákovského do juniorského věku (šrafo-
mické energie v pohybovou. Aerobní kapacita či námahová vaně, kroužky), 152 sportovců-nelyžařů od dorostenecké-
adaptabilita je samozřejmě nejvýš vyvinuta v těch spor- ho do dospělého věku (šrafovaně, křížky). Ve sledování

hodnot aerobní kapacity a námahové adaptability, vztaže- 
f  \r ných na tělesnou váhu, jsme k nim připojili ještě dvouleté

3 0 0 1----------- -------—-------------- r---------------—---- lO/max sledování 18 chlapců ze sportovní třídy lyžování na ZDS
/  (plynulá čára, čtverečky). Každou po šest let sledovanou

W17n -- 5 skupinu jsme charakterizovali čtyřmi vyšetřeními. Spoj-
170 T |  nice průměrů výsledků těchto vyšetření, vztažených vždy

i Á t  k příslušnému průměrnému věku jednotlivců, nám tak
250 - I 4 ,5 ukázala hlavní vývojový trend jednotlivých srovnávaných

r T | / skupin. Jako ukazatele námahové adaptability .jsme hod-
} 1 ___4) , notili údaje ergometrického výkonu při 170 tepech za mi-

i ----------------4  nutu resp. týž údaj vztažený na kilogram váhy (stupnice
/  J na levém okraji grafů; údaje ve wattech) a jim odpoví-

2 0 0  - y  i  dající extrapolované hodnoty maximálního příjmu kyslíku
r /  / i  x r l  q resp. téže hodnoty vztažené na kilogram váhy (celkový
\ /  /  \ ! údaj v litrech, údaj na váhu v mililitrech kyslíku za mi-
\//  { x nutu; stupnice na pravém okraji grafů). Směrodatné od-

y ' / /  x chylky průměrných hodnot (vyznačené svislicemi nad
_. $  " 4 údaji průměrných hodnot) jsme zpracovávali pouze pro

/  j mladší věkové skupiny.
i Grafy, odvozené takto z šestiletého longitudinálního sle-

% \  ^2,5 dování celkem 232 sportovců, z toho 42 lyžařů-běžců, jas-
.|o -ía  1/  h<~ H7 -.o -iq  on oi oo oo ně prokazují skutečnost, že počáteční hodnoty aerobní ka
lo l*+ io ID i/ lo iy  ZL) Z\ ZZ Zo  pacity či námahové adaptability lyžařů-běžců se neliší od

ostatních sportovců, ale rozrůzňují se od nich čím dál tím 
těch, kde jde o déledobý výkon námahy, spojené s větší výrazněji se stoupajícím věkem — a se stoupajícím už ab- 
energetickou obměnou. To se týká především vytrvalost- solvovaným objemem tréninku. Můžeme v tom jistě spatřo- 
ních sportů — a mezi nimi zejména běhu na lyžích. Je vat potěšující podporu pro názor, že v poctivém tréninku
to tím, že při běhu na lyžích zdolává sice sportovec ur- nic nepřjde nazmar — a že to tedy asi nebudou jen vro-
čitou stálou vysokou úroveň námahy, ale k ní zpravidla zené sportovní vlohy, nadání a předpoklady, které se od-
intervalově přistupují i výrazná ztížení v podobě terénních rážejí ve vývoji sportovců a na něž někteří kladou až při
viň, míst horší sjízdnosti atd. Kromě toho se při běhu na liš velký důraz, ale především jeho vlastní úsilí a tvůrčí
lyžích neuplatňuje nepříznivý vliv horka, které při let- práce na sobě samém.
meh sportech významné angažuje krevný oběh i pro Dr. KAREL DANEK, CSc., zdr. s. HEDVIKA HOUD-
jiny ucel nez je přenos kyslíku -  totiž pro přenášeni pre- KOVÁ, zdr s £VA LINHART0VÁ a zdr. s. VLASTA
bytecneho tepla. ’ STAŇKOVÁ

jestliže je z hlediska teorie pochopitelné, proč by svou Bsp odd_ tělovýchovného lékařství, Nové Město
fyzickou zdatnosti měli stát lyzari-bezci vysoko nad ucast- Moravě
niky jiných sportovních disciplín, je to samozřejmě snad
no prokazatelné i praxí. Byla už provedena řada průře
zových studií, v nichž větší počty laboratorně vyšetřených W170/ ^0 , max/
sportovců byly rozděleny do jednotlivých věkových sku- /kgl J  ]‘ /kg
pin a současně i do skupin podle sportovních disciplín. 4 . _ .  _70
Takto získané statistické „průřezy“ jednotlivými věkovými t
ročníky ukázaly, že v nich lyžaři-běžci stojí úrovní své f ! /
zdatnosti nad ostatními sportovci. Průřezové studie však T T
nemohly poskytnout věrohodný obraz o změnách, jimiž t  9— \—
prochází fyzická zdatnost sportovce během jeho věkové- 3,5 / j \ j
ho vývoje. Průřezová studie je totiž ryze statická — vy- / | ¡. ll
chází ze srovnání mnoha navzájem neidentických věko- x /  L - - ' '4? -----?
vě odlišných skupin. T i y  A y f  j I ^    55

Spolehlivý obraz o vývoji sportovců různých disciplín 3 /  ̂/  I / '  \
může poskytnout pouze longitudinální studie, založená na / . <> \/ '  j j \
tom, že větší skupiny sportovců sledujeme opakovaně po ) -*■ <j’ j j 3 0
řadu let. V souvislosti s oslavami 80. výročí lyžování v No- /  j L
vém Městě na Moravě jsme se proto pokusili provést ta- 2 5 ” 1 \ . 45
kovou longitudinální studii, založenou na šestiletém sle- ' /
dování pěti skupin sportovců: dvanácti lyžařů-běžců od —U—^---- ,----- 1---- 1---- 1---- 1---- 1---- 1---- í---- 1---- '
žákovského do juniorského věku, mezi nimiž jsou hlavně ^ 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

11



L i b e r e c  p ř i v í t á  n e j l e p š í  j u n i o r y  Ev r o p y
bylo skutečně všechno v absolutním široká, terén jsme upravili tak, že i čtrnáctidenní zdržení. Během října
pořádku. při slabé vrstvě 15—20 cm jsme však již věž dostala dřevěný plášť,

_ schopni zajistit naprosto regulérní velkými prosklenými prostorami pů-
V BEDŘICHOVÉ NA VÝBORNOU podmínky. Budou-li skutečně extrém- sobí velmi efektně, její místnosti bu-
K tomu, aby všichni účastníci šam- na nepříznivé sněhové podmínky, pře- dou vytápěny olejovými radiátory,

pionátu byli skutečně spokojeni, bylo sunuli bychom start na Novou louku zkrátka všichni, kteří ji budou použí-
však třeba v průběhu letošního' roku a odtud navedli stopu na tyto vybudo- vat, by v ní měli nalézt veškeré po-
vykonat mnoho. Především v samot- váné tratě. hodlí. Určitých změn doznal i odrazo-
ných dějištích soutěží __ v Bedřicho- Ie škoda, že se pro nedostatek času vý stůl můstku P 70, nově byl vybu-
vě a na Ještědu. a stavebních kapacit nepodařilo za- dován můstek P 40 — oba by měly být

Jizerské hory jsou ideálním běžec- tím realizovat záměry s výstavbou ly- v budoucnu pokryty umělou hmotou,
kým terénem, to dokumentují tisíce žařské chaty v Bedřichově, která by Přírodní nájezdy budou vybaveny po-
návštěvníkň s běžkami na nohou. Ale také mohla posloužit účelům MEJ suvnými starty. Zkrátka skokanský
v této běžecky tak silné oblasti až 1976. V místě startu a cíle budou po- areál na Ještědu se změnil k ne-
dosud chyběly skutečně kvalitní stan- staveny provizorní buňky, které po- poznání. -JK-
dardní závodní tratě. V roce 1971 za- slouží účastníkům jako šatny event.
čali lyžaři Ještědu Liberec s pracemi i JaŘ° závodní kanceláře.

cI se”0̂  vybrán MrotofaěnS 1ESTÍD v NOVEm kabAtE Také Američané na hmoté
terén, šampionát se však nakonec pro Velmi podstatně změní svou tvář
nedostatek sněhu uskutečnil na ná- středisko zimních sportů Ještěd, dá se Skokani USA zahájili přípravu na 
hradních tratích. Poprvé si novou pat- říci, že se během letošního roku po- ZOH 1976 v polovině září v Madisonu
náctku a pětku vyzkoušeli účastníci dařilo realizovat všechny plány a na můstku s umělou hmotou. Trené-
I. ligy v roce 1973 a až na malé vý- někdejší sny jeho „duchovního otce“ ram amerických skokanů je Glenn
jimky uslyšeli pořadatelé samou Mildy Bělonožníka. Vybudování pří- Kotlarek. Jeho asistentem byl jmeno-
chválu. jezdové vrstevnicové komunikace ván 281etý Bili Bakke, který byl čle-

Pochopitelně, že pro tak významnou umožnilo nejen plynulý přísun staveb- nem skokanského reprezentačního
akci — MEJ 1976 bylo třeba na tratích ní techniky a materiálu, potřebného týmu v letech 1965—1972, zúčastnil
ještě hodně pracovat. Patnáctičlenná k vybudování nové věže rozhodčích, se ZOH v Grenoblů a mistrovství svě-
skupina dobrovolníků, většinou zaní- ale v budoucnu zde bude možný i pří- ta 1970 ve Vysokých Tatrách. Bakke
cených lyžařských fandů, začala pod sun televizní techniky. je coachem Madison Ski Clubu a má
vedením Vladimíra Hájka s prvními Velké úpravy doznala doskočiště v reprezentačním družstvu uplatnit
úpravami začátkem června, vinou zby- obou skokanských můstků a přede- své mezinárodní zkušenosti i znalosti
tečných zdržení při zajištění stavební- vším dojezd. Byl zdvižen až o 2,5 m, z vědeckého výzkumu,
ho povolení a odstřelu pařezů a bal- byla vybudována postranní opěrná
vanů se dostaly práce do plného tem- zeď, celkem zde bylo v pohybu kolem „  _
pa prakticky až v srpnu. Tratě jsou 5000 m3 zeminy. Bylo přistoupeno k K d lId u SlI SJGZO9 TI V tVT006
vedeny v chráněné krajinné oblasti, odvodnění celého areálu, který bude *
každý zásah musel být konzultován nyní také perfektně ozvučen a vzá- Dvaadvacetičlenná výprava kanad- 
a veden citlivou rukou — i tak se jemně propojena všechna stanoviště. ských lyžařů ve sjezdových disciplí-
však podařilo připravit tratě na vy- Po pravé straně skokanských můstků nách přicestovala začátkem října do
nikající úrovni. Vladimír Hájek — (při čelném pohledu) vyrostla nová Evropy k čtrnáctidennímu tréninku
velitel tratí: „Připravovali jsme tratě kovová věž, dílo Průmstavu Pardubi- v Rakousku. Byli v ní Dave Irwin, Ken
na 5, 10 a 15 km, proti roku 1973 jsme ce. V ní budou samozřejmě místa pro Read, John Illand, Keith Humfrey, Jim
udělali jedinou změnu na patnáctce rozhodčí a činovníky skokanských zá- Hunter, David Murray, Steve Podbor-
mezi 10.—11. km. Řídili jsme se zása- vodů, společenská místnost, místa pro ski, Germain Barrette, Yvon Black-
dou, že tratě musí být členité, sjez- novináře a reportéry, rozhlasová a burn, Daniel Bergeon, Danny Mino-
dy bezpečné i na rychlém sněhu, vý- telefonní ústředna, atd. Její výstavba gUe, Betsy a Susan Cliffordovy, Lau-
stupy těžké, ale ne extrémní. Jen vel- se neobešla bez nemilých komplikací, rie a Kathy Kreinerovy, Susan Asletto-
mi krátké úseky jsou vedeny na otev- zejména čtvrtek 25. září bude mít ge- vá, Joan Wilsonová, Vanita Hainin-
řeném prostoru, převážná část je v le- nerální dodavatel Sportservis Liberec gová, Sarah Satowová, Jeannette Zai-
se kryta před sluncem. Domnívám se, zapsán černým písmem. Toho dne do- nerová a Toria Moserová. Chyběli zra-
že jsme odevzdali kus poctivé práce, šlo k havárii jeřábu, pracujícího na nění členové reprezentačního týmu
na všech místech je trať dostatečně výstavbě věže a jejím důsledkem bylo Bob Miller a Karen Cloutierová.

12



C  toupající intenzita životního dění a narůstající tréninkové dávky se nepříz- A  M 
^  nivě dotýkají nervové soustavy sportovce. Přiměřený spánek jako genera- ^  Q  D O  
lizovaný útlum nervové soustavy je pro sportovce velmi důležitý nejen v tré- ■
ninkovém období, ale hlavně před závodem. Špičkoví sportovci spí denně
10—11 hodin včetně odpoledního spánku. Pravidelný, dostatečně dlouhý a do- ^ p Q I l C l K l O t l I l I C I l  
statečně kvalitní spánek je velmi důležitou součástí životního režimu spor- l v i  I %
tovce. Vede k zotavení nejen soustavy nervové, ale i ostatních tkání a orgánů.
Neexistuje prostředek, který by spánek mohl nahradit. Spánek navozený médi- 
kamenty má výrazně horší kvalitu než spánek přirozený.

Kvalitní spánek je stejně důležitý pro správné dýchání, příjem potravy a te- Československá spartakiáda 1975 
kutin, jakož i pro další funkce. Ačkoliv má spánek základní biologický vý- skončila, následovaly dny bilancování 
znám, nepodařilo se hlouběji proniknout do mozkového a vegetativního děni jejích výsledků a my jsme mohli 
za tohoto stavu. Vliv spánku na činnost jednotlivých orgánů a orgánových s uspokojením konstatovat, že námi 
systémů živého jedince se projevuje snížením jejich funkcí na bazální úroveň. vyhlášená a organizovaná akce Spar- 

Spánek se uplatňuje také jako významná léčebná metoda u různých civili- takiádních vloček byla úspěšná, 
začních nemocí. Tak je běžná spánková léčba při vředové chorobě a u někte- Pro letošní a následující sezóny 
rých funkčních poruch zažívacího ústrojí. U zdravých osob během noci do- šesté pětiletky vyhlašuje proto výbor 
chází k výraznému útlumu sekrece žaludečních šťáv. U nemocných s vředovou svazu lyžování ČÚV ČSTV masovou 
chorobou dvanáctníku je naopak sekrece žaludečních šťáv vysoká. Spánková náborovou lyžařskou soutěž o stří- 
léčba přispívá také ke snížení řady nemotických potíží a ke zlepšení reakti- brný a zlatý odznak „Lyžař ČSR“. Vý- 
vity organismu. roba odznaků je již zadána a věříme,

že do zahájení sezóny budeme moci 
■ 0 |  dostatečným počtem vybavit všechny

H v a i e n a  sosnl c i i  okresy■ ■ W j *  ■ ^  ^  ”  ■■ ■» M  V tomto čísle uveřejňujeme podmín-

a ky pro získání stříbrného odznaku 
_  „  _  E _  _ _  *  *  I  _

5  O  O  T  ¥  I I  I f  I I  I  W  W  K  O  n  stupněm, tedy snadnějším než k zís-
** f *  W  w ■ ■ ■  w f  w  BH kání odznaku „zlatého“, jehož pod

mínky přineseme v prosincovém čís-
Mnohotvárně se projevuje vliv spánku v oblasti výživy a látkové výměny. ie Lyžařství.

Dochází k převaze procesů anabolických nad katabolickými a k přesunu čin- qtříhrnv nrimak Tvžař řqR“ 
n°sn do oblasti aktivního asimilačniho procesu. Spotřeba kyslíku se za spánku ká každýV, yžaf bez ' ¿ zení věku po 
snižuje Proměna glycidu se ve spánku udržuje na vysoké úrovni. Sníženi hla- ln6n| féci, t0 podmínek: 
diny vitaminu C se vykládá zvýšenou destrukci a poruchou schopnosti rady _
orgánů obnovovat dehydroaskorbobou kyselinu (vitamín C). Také vitamíny B °brat na lyžích na svahu 
skupiny podléhají ve spánku určitým změnám. Při užití tablet pro spaní se 2. změna směru jízdy obloukem
snižuje vylučování vitamínu B z těla a současně dochází k jeho zadržování 3. plynulá jízda na trati vyznačené
v orgánech. deseti jednoduchými brankami

Spánek ^snižuje příjem tekutin a zvyšuje chuť k jídlu a výrazně zvyšuje vá- 4 přek0nání vzdálenosti na lyžích v
ovy pinus e . . _ _ „ , „ „ ,  terénu minimálně: muži 5 km, že-
Spanek predstavuie tedy v denním cyklu proti bděni časové údobí zmenene n a dorost 3 k žactvo x km

metabolicke aktivity, charakterizované anabolickým rysem.
Poruchy spánku jsou v současné době velmi rozšířené. Jsou zcela nežádoucí ^ro zájemce 0 získání odznaku bu- 

u sportovce pro jejich bezprostředně nepříznivý vliv na výkonnost. K zajištění ^ou vydány dvoudílné průkazy, do 
dobrého spánku je však nutný celý komplex opatření. kterých jsou oprávněni potvrzovat

Nejjednodušší je několik cviků před spaním. Obvykle stačí 8—10 dechových splnění shora uvedených podmínek: 
cvičení vstoje nebo vleže při dobrém větrání. 1. cvičitelé, trenéři a rozhodčí lyžo-

Také jídlo před spaním hraje důležitou úlohu. Naprosto nevhodné jsou těžce vání 
stravitelné večeře těsně před spaním. Nejdéle leží v zažívacím systému hově- 2. cvičitelé lyžařské turistiky
zí masa, telecí maso, bifteky, pečená masa, olejovky. Před spaním jsou vhod- 3. cvičitelé ZRTV
né ovocné šťávy, zeleninové saláty, netučný sýr, mléko apod. Večeři je nutno 4. mimo organizaci ČSTV činovníci
podávat 1—2 hodiny před spaním. pověření lyžařským výcvikem

Večerní procházka místo nevhodného nebo pozdního jídla je mnohem pro- (ROH, SSM, školství, armáda atd.j.
spesnejsi.  ̂ - •  „ „ , Po úspěšném splnění podmínek si

Vlazna az chladna lazen se někdy doporučuje pro nervove predrazdene oso- l žaf ponecha první díl průkazu ja-
by. Jej 1 zakončeni frotazi a kartacovamm nebo několika pohyby na zdravém J  doklad 0 tom že nodmínkv nro 
vzduchu může velmi dobře ovlivnit kvalitu spánku. Nevhodné noční prádlo ^^znaku splnil,PX ý  díl si
s těsnými opasky nebo s tvrdými knoflíky, nadmeme přiléhavé, muže mít také na Qv q STV vymgní za odznak Lyžař
rušivý vliv. __ „„ , ,  . , ČSR“. Doporučujeme, aby odznaky
, nTePlot„a„ v misínosU ma byt Í6-18 stupnu č Prnis chladne prostředí (pod b l odebírány pokud možno vždy
10 stupnu C) podle různých autoru působí spatné na hloubku spánku. Proto ' ■' ppiy knlpkHv naipdnnn 
v zimních měsících otevírání okna v noci není vhodné. pi° C61y KOieKUV na)eanou-

Dokonalé lůžko je jedním z hlavních předpokladů kvalitního spánku. Nesmí Vyzýváme všechny oddíly, aby v 
být především ani tvrdé, ani příliš měkké. Trojdílné žíněné matrace na tvrdém rámci pospartakiádní aktivity pfipra- 
podkladě jsou ze zdravotnického hlediska nejvíce doporučovány. Měkké lůžko  ̂ tomu, aby ihned jakmile to
vede k prohnutí páteře a k následným chorobám pohybového systému. sněhové podmínky umožní, zorganizo-

Z podobných příčin je neméně důležitá správná výška polštáře. Jeho úlohou va^  slavnostní a manilestační zaha-
je vyplnit mezeru mezi ramenem a hlavou při poloze těla na boku. Tím je ur- jení^plnění podmínek odznaku „Lyžař
čena jeho správná výška. Podhlavník není žádoucí. ^SR pro mládež i dospělé. Spolupra

cí druhu pokrývky rozhoduje teplota v místnosti. Nejvhodnější jsou proší- cujte s ostatními organizacemi a ve-
vané nebo vlněné. Je nutno mít na zřeteli, že dvě vlněné pokrývky hřejí více nuíte velkou pozornost propagaci. At
než jedna peřina s naším odznakem lyžuje co největší

Sebemenší šumy nebo i vůně květin působí rušivě na kvalitu spánku. Také poaet °^canu! ČEHOVSKÁ
nadbytek světla není vhodný a proto se doporučuje vždy mít zatemněno. ‘

Poloha těla je při spánku měnlivá. Nejlépe je si lehnout tak, jak je to tělu ----------- -- -
nejpříjemnější. Platí to hlavně pro usínání. Během spánku se mění poloha
těla 30—80krát, čímž se uvolňují různé svalové skupiny. Fotografie na první a druhé stra-

Dojde-li k nespavosti i při dodržování všech těchto zásad, pak je možno vy- ně obálky Jaroslav Trousil, na třetí
zkoušet například tento recept: medové mléko (1 lžíce medu, 1 žloutek, 1/8 straně Jiří Macht a Jaroslav Trousil,
litru horkého mléka). na zadní straně obálky Jiří Kotland.

Při použití léků pro spánek — hypnotik — je nutné se vždy radit s lékařem Fotografie uvnitř měsíčníku ing. 
pro jejich rozdílnou sílu, přetrvávání účinnosti, nástup účinku a dobu půso- Pavel Borský, Miroslav Hladík, Jiří
bení. Jejich užití je nouzovým řešením a velmi varovný je vznik návyku na Kotland, Miroslav Martiňák, dr. Jiří
tyto prostředky. Dr. PAVEL VIK Novosad a Jaroslav Trousil-

13



1 |  gf třeba so ich zlaknúť. Nestačí len tré- poradia so zvládnutím základnej čin-
9  ner’ íen ma nakoniec celkom iné po- nosti. Stanislav B l a h o ,  jediný tré-

A i v I l l J v  v  C U l l v d l  slanie ako organizovat', starat' sa o fi- ner, na všetko nestačí. Veď dnes už
* nancie a pod.“ sa práca s výkonnostnými pretekármi

r  |  Šlová do bitky. Samozřejmé naša nemože deliť na zimu a léto. Lyžova-
cesta viedla do elektrárně v Zemian- nie sa stalo celoročným športom.

■ W w l l w  W U  skych Kostol'anoch. Riadite! Ing. Jo- A súdruh Blaho má pre prácu trénera
zef D r o b n i c a  má čas. Keď počuje, zelená len v hlavnej sezóne. Od 21.
o čo ide, volá předsedu telovýchovnej apríla do októbra robí v podniku šo-IdlSlU O V  jednoty a súčasne předsedu lyžiarske- féra a je plné vytažený. Kde je celo-

« W  ho oddielu Ing. Jána D u d u č a. ročný tréningový plán a jeho plne-
Bol to zaujímavý rozhovor. Napři- nie? Akože to povedal předseda OV

Handlová, Prievidza, Nováky, Ze klad súdruh Drobnica vyslovil pre- ČSZTV Š. Svitek? „Třeba, aby v TJ
mianske Kostoíany, Nitrianske Pravno svedčenie, že všetko je v poriadku, ENO věnovali viac starostlivosti špič-
. . .  Aspoň niekolko miest z oblasti, lyžiari dostávajú čo potrebujú, a ma- ke, výkonnostným športovcom. Dobré
ktorej hovoříme Horná Nitra. Je tn jú všetky podmienky, aby mohli plnit to robia v rozvoji masovosti, ale ne-
síce dostatok kopcov, no máme vela svoje poslanie. Keď potom předseda chápu, že výchova špičkového špor-
iných a lepších oblastí pre rozvoj oddielu súdruh Duduč vyratúva, čo tovca je dlhodobý proces vyžadujúci
lyžovania. A predsa, na Hornej Nitre dostali a čo by potřebovali, je prekva- všestranné podporu.“
nám vyrástlo niekolko výborných ly- pěný. Tie prostriedky, ktoré podnik Äno! Možno by mali v TJ ENO po-
žiarov, reprezentantov našej vlasti. poskytol, na športovú činnost nesta- uvažovat o možnosti zvýšenia kvalifi-

Pripomeňme si aspoň najznámej- čia. Zjazdové lyžovanie je diahý špoit. kácie trénera Blahu, o takom jeho
sich: sestry Kuzmanové, Dolník, Bia- , :,Naal ide aÍ ? masu. Chceme, aby pracovnom zaradeni, aby sa mohol
ho, Miština, Kalman. Odpověď na lyžovalo ča najviac našich  ̂ zamést- celoročně věnovat tréningu, aby bol
otázku „prečo“ je vlastně potvrde- nancav- A veJ’te; ?e s°m a.ni P^esne o^bremenený od organizačnej práce,
ním známej skutočnosti, . že okrem nevedel, s akymi tazkostami sa boria Na drUjiej straně by tréner Blaho mal
prírodných podmienok je tu ešte čo- lyztari, přiznává sa riaditel. „A po- viac dba  ̂ na pinenie tréningových
si velmi doležité: podpora rodičov, tom\ musíme brat do úvahy naše moz- piánov, mal by doraznejšie žiadať od
pochopenie na škole, možnosti tělo- nosti. Sme nútení dbát aj na predpi- výboru TJ a oddielu poskytovanie zvý-
výchovných jednot a konsolidovaná sy' nedobře skusenosti s Okres- šenej podpory svojim mladým zveren-
práca v oddieloch, starostlivý výběr nou í inancnou správou. com, užšie spolupracovat s ich r.odič-
a vedenie talentovaných jedincov a _ Je í u na íedneí straně presvedcenie, mi a školou. Možno by sa potom zís-
hlavne podpora stranických orgánov. ze vsetko íe v poriadku, na druhej káli prostriedky aj na úhradu trénin-

Okresnv vvbor ČSZTV v Prievidzi do strane nedostatok podpory aj obavy gových hodin a sústredení a nielenUkresny vyboi LbZiV v Piievidzi po tútQ p0dp0rLl Zvysit. Telovychovnu týc|l 15 knrún dpnnp nrP nrp1pkara
zrelej uvahe si naplánoval dlhodobe ¡prin„ tl1 nnveriii ctarnctiivncfnn n vú Tycn , 01Lin clenne P1 e pietekaia 
úkol v ro7voia iprinntlivvrh šnnrtnv lednotu pověřili stai ostlivostou o vy- na pretekoch a aj tie dostávajú ma-ukoiy rozvoja jednotlivých ^sportov. konnostné lyžovanie a sústredili sem yjm£]np tri Hni
Přitom brali do úvahy rozlozenie or- talentovaných žiakov Stana Vozárika, ™  m  ani;. . ,
ganizacnej siete svojich tělovýchov- majstra Slovenska v kombinácii, vita- Zda sa, ze lyziari v TJ ENO su pnlis
ných jednot a došli k závěru, že ur- za slovenského pohára (teraz prešiel nesměli. Aspoň tak som tomu rozu-
cita rajonizacia sportov musí byt ro- do lyžiarskeho gymnázia v Kežmar- mel Neziadaju, teda nedostavaju. Ria-
bená tak, aby rozhodujúce podniky a ku] Janka vozárika na majstrov- dltel Podniku sa dommeva, ze je vset-
závody v okrese sa stali garantmi vy- stvá’ch slovenska druhého v slalome ko v Porjadku: A!e. n,ieJ e- A  na \°
braných tělovýchovných jednot. a tretieho v obrovskom slalome, La- by , m funkcionáři lyžiarskeho od-

,,Starostlivost' o talentovaných zjaz- dislava Beera, víťaza kvalifikácie v Clie u uP°zoim • ® v rievidzskom
dárov sme sústredili do TJ ENO Ze- slalome a tretieho v obrovskom sla- ouese vzc y sa vec e i postaiat o ta-
mianske Kostoíany, kde by sme chceli lome, Borisa Hapšudu, ktorý skončil eay'' A lrae’ ze. . ° n̂ lTl a L̂lde a^
perspektivné vytvořit' aj tréningové v prvej desiatke na majstrovstvách v  ̂ ', j aculaci v Zemmn-
stredisko mládeže,“ vysvětluje před- ČSSR v obrovskom slalome, Alenu s y c . „ os o anoch by íste suhlasili
sedá OV ČSZTV v Prievidzi Štefan Mančíkovú, členku národného druž- zvysea™  P° P01 y ”SV011C . SP°.I1
S v i t e k .  „Záujem o zjazdové lyžova- štva . . . tovcov- , P° dPory financnej ^ teria i-
nie, najma medzi mládežou, je ohrom- Riaditel' podniku žiada od funkcio- neí á\ a loval- ® 1C1 c0:ay ciyi 
ný. Žial v Zemianskych Kostol'anoch nárov popři výchove talentov aj sta- a výs ec y su co az°m poc lopenia
nám zatial' chyba oduševnený organi- rostlivosť o masový rozvoj. významu nasej socia ís íc cej te ový-

j j o  j í  cnovv či iGi notrien
zátor, člověk zapálený, ktorý by vedel Sú schopní pracovníci oddielu obe y 1 1 1
překonávat' aj překážky, ktoré sú. Ne- úlohy zabezpečit? Nie! Horko-ťažko si KAROL EIDLPES

P
ředchůdcem dnešních lyží byly tzv. - -g 1  ^  .  -■

krpy neboli sněžnice. Byla to I  I jT  C *  |  1 7  *TT |  *~1 I  17"
vlastně zahnutá hůl uvnitř vypletená I  ( X  i V  JL y  £ jh O  C X  U  L  C X  X  y
koženými řemínky, kterými se tyto +  J  - J
krpy připevňovaly k nohám. Později různých badatelů, cestovatelů a obje- Vedle Nansena pomohli rozvoji ly- 
člověk potáhl krpy přímo koží. Tepr- vitelů nových krajin. Tak už r. 1878 žování ve střední Svropě zvláště nor-
ve pak kožené výplety na těchto sněž- je použil na své neúspěšné výpravě ští studenti působící na školách v Ně
mcích nahradil první lyžař dřevem, do Grónska dánský kapitán Jensen, mecku a alpských zemích. Ti zde po
upraveným do podoby člunků. Tak stejně jako jeho další pokračovatelé. tom začali zřizovat první lyžařské
vznikly první pralyže. Jejich kolébkou V roce 1888 napsal knihu ,,Paa Ski kluby a nový sport i propagačně po
byla oblast na Bajkalu na Sibiři. over Grönland“ (Na lyžích přes Grón- máhali rozvíjet, až lyže i ve střední

Brzy používali lyží i obyvatelé znamenitý norský zoolog a kon- Evropě zdomácněly
Skandinávie, kteří je nazvali slovem “ roařor Fndtjoj Nansen jeho cesta Obrovsky kus prače pro rozvo, ly- 
ski. To se pak ujalo skoro na celém Gro.t LSkem" “  d,o6e cely zovam 
světě V osmnáctém století liž bulu lu- svet a Padesat stránek popisu lyži vůbec vykonal rakouský učitel a ma
že na Severu hodně používánu â ^  v jeho knize hltali Ětenán v cele Uř Matyáš Zdárský (1856-1940), ro-
první polovině devatenáctého století Evropě stejně jako jeho popis grón-
začatu sloužit už ne pouze k dopravě ske cesty a tamm kraliny ■ minulého století se odebral do Alp

i - . .. . , . 7 P, i e Nansenova kniha získala velký nejprve malovat krásná alpská zákou-a plném nnych povinnosti, ale také „ , . „ A7 . y 7 . . . 7.7 „
* zábavě. V roce 1843 byly v Norsku us. pe? t , 1 v?t . f tred"l .E"rope;, NovmE {>• f a™ l°,v?\ “  'e hatolik ze se pobit-

„ a   přinášely citáty a obrázky o Nanseno- ze Lilienjeldu trvale usadil. Místo ma-
, l . y P 1fíy , , , /n-ori vě lyžování. Čtenáři a bohatí obyva- lování jej však více upoutalo lyžová-
i orvn l žařsk' svaz U telé z celé střední EvroPy si nechali nk Vynalezl nové vázání, které nazval
1 P L 9 ' 9 ■ posílat tyto nové lyže z Norska, a na- podle své vesnice lilienfeldské a vy-

Lyže se staly náhle nezbytnou sou- před tajně, později už i veřejně se budoval postupně celou novou, moder-
cástí i mnoha výzkumných expedic na nich začali pohybovat a lyžovat. ní lilienfeldskou lyžařskou školu.

14



Můstek v Králíkách patří k těm, kde
m .  ^  _  _  .  ,  '  ,  ,  ,  “  _ ^  x  í  X  í  bývají celou sezónu příznivé sněhové

NOVÍ ÚSTŘEDNÍ LYŽAŘŠTÍ ROZHODCI % i t u '
vzdálen 10 km od Banské Bystrice. 
Má normový bod 70 m, držitelem  ̂ re-

Na návrh subkomise rozhodčích z nich mají blíže ke klasickým dis- kordu můstku je Janouch (RH Strb- 
VSL ÚV ČSTV jmenovalo předsednic- ciplínám a setkáte se s nimi jak na Pleso) skokem 87 m. Vpravo jak
tvo výboru svazu lyžování ÚV ČSTV Štrbském Plese, tak v Harrachově, Li- vypadá terén v podzimním období, 
na své schůzi 17. září dvanáct lyžař- bérci nebo ve Spindlerově Mlýně. Jiní vlevo v zimě pod sněhem
ských rozhodčích ústředními rozhod- holdují sjezdovým disciplínám a ně
čími. Jsou to: ing. Lubomír Bujok (Ži- kteří z nich našli zálibu v závodech _________________________________________ __
lina], Vladimír Douša (Mladá Bole- mládeže. Ti pak každoročně řídí dnes
slav], Antonín Husák (Praha), ing. již tradiční významné mezinárodní zá- ~ -
Gašpar Kočtuch (Liptovský Hrádok), vody mládeže ve Spindlerově Mlýně, CESK.OSLOVENSK.Y
Václav Komrska (Strakonice), ing. Říčkách nebo ve Vrátné. Jsme rádi, že __
Konrád Košta (Košice), Marta Kuku- mezi novými ústředními rozhodčími je POHÁR
rová (Tatranská Lomnica), ing. Anto- také žena, která s nadšením a láskou
nín Pohořelický (Plzeň), Otakar Ská- kráčí ve šlépějích svého otce, bývalé- Q n í ? í l 7 F l V  Á Ď [°T
cel (Přerov), Miroslav Strnádek (Tan- ho dlouholetého lyžařského rozhod- O l J l \ U Z j I _ i l \ r \ r \ .U
vald], Alfons Štancl (Brno) a Bohu- čího a významného představitele ly-
slav Suda (Ostí nad Orlicí). žařského sportu na Slovensku. V zájmu dalšího rozvoje a celkové-

rr„ , „ , w--' ~ , . o . , ~ ho zvýšení sportovní úrovně soutěží,
Všichni nově jmenovaní ústřední Verime, ze všichni zůstanou lyzan- zkvaIiJnění pJ.áce a prohloubení zain-

rozhodčí jsou dlouholetými pracovní- ne věrni v příštích letech a ze podle teresovanosti jednotlivých lyžařských
ky v lyžařském hnutu Jsou obětavými svých sil přispěji k ^dalšímu rozvoji oidnfl k získání dalších iyžařů pro
a zkušenými rozhodčími, kteří každo- ° 10 ° sP ° r  u v naši uasne zemi. zavoj  sdružený se uskuteční v nové 
ročně pomáhají organizovat a těch- V tomto jejich poemám, ale i v je- sezóně oddílová soutěž družstev 0
nicky zajištovat lyžařské závody vše- Jich zaměstnaní jim přejeme hodné československý pohár 
ho druhu a na všech organizačních úspěchů. Této soutěže se mohou zúčastnit
stupních, počínaje oddílovými a ná- Dr. OTTO KULHÁNEK všechny lyžařské oddíly, které vycho-
borovými závody a konče závody mis- předseda subkomise rozhodčích vávají v této disciplíně aktivní závod-
trovskými a mezinárodními. Někteří VSL ÚV ČSTV níky v kategorii dorostUj juniorú a

dospělých. Počty soutěžících nejsou 
omezeny. Do výsledků soutěže se za
počítávají vždy tli členové soutěžícího 
družstva TJ, kteří dosáhli nejvyšší po-

(O  "i" T il i  T 7 1 1 7  T I  T “% 'WT čet bodťi v kate8orii dorostu a dospě-
I I  I  I  I I  l i l  P ,  m/ I  I I  I I  \ /  lých. Jedno kolo tvoří dvě soutěže

i T  J  (jedna v kategorii dospělých a druhá
V Rakousku, Itálii, Švýcarsku i ve Do českých zemí se lyže dostaly po- v kate8°rii dorostu). Soutěžící druž-

Francii vzniklo mnoho osobitých škol prvé v roce 1887 zásluhou Josefa stvo muže být složeno z jedne ne-
lyžování, které jen přispěly, podobně Rosslera-Ořovského, velkého tehdejší- bl) v*ce vakovýcl1 kategorii. Tun je
jako škola Zdárského, k rychlému roz- ho průkopníka sportu u nás, od je- umožněna účast většímu poctu lyžar-
voji alpského a středoevropského ly- hož smrti uplynulo už čtyřicet let. ských oddílu, což je také jedním z
žování vůbec. Rossler si své první lyže objednal u cdu nove soutěže.

Velký obrat v dějinách lyžování a norské firmy Heyde. Vzbudily pocho- v každé soutěži se přepočítávají vý- 
zimní alpinistiky přinesly roky 1896— pitelně patřičnou senzaci. Brzy poté sledky nejlepšího závodníka na 460
1900. V těchto letech byly položeny objednal lyže pro své lesníky a lesní bodů a stejný bodový rozdíl se při-
i základy zimnímu horolezectví. Za- dělníky na svém panství hrabě Jan počítává i všem ostatním závodníkům
sloužil se o to zvláště Wilhelm Harrach. První naše domácí lyže po- soutěže družstev k jejich původně do-
Paulcke, který r. 1896 vystoupil na ly- dle nich vyrobil krkonošský kolář saženým bodům.
žích na vrchol Oberalpstocku a překo- Soukup. Kolébkou českého lyžování y nové sezóně byly do Ceskosloven- 
nal výšku 3000 m. I dalšími svými vý- se stala Jilemnice, kde také byl v ro- ského poháru zařazeny tyto soutěže.
stupy v dalších letech podal Paulcke ce 1894 založen první masový lyžařský ú kolo 13.—14. prosince Štrbské Ple-
jasný důkaz, že lyže mají velký vý- klub. A na přelomu století se lyže už so (muži a junioři), 31. ledna—1. úno-
znam i v horolezectví. Tím jejich vliv objevují i ve Vysokých Tatrách. A tak ra 1976 Tatranská Lomnica (dorost),
zvláště v Alpách vzrostl. V roce 1895 tento nový sport ve střední Evropě má lú kolo 21.—22. února Liberec (muži,
začíná v Alpách výstavba prvních ly- od té doby další nesmírné možnosti junioři a dorost), III. kolo 16.—17.
žařských chat. A v roce 1898 na Sem- širokého, blahodárného svého rozvoje. března Štrbské Pleso (muži a junioři),
meringu za účasti Norů se konají už 6.—7. března Harrachov (dorost).
velké mezinárodní lyžařské závody. VÍTĚZSLAV ŠLECHTA -ms-

15



dosažení vysoké nájezdové rychlosti.
Lyžování patří mezi sportovní odvětví, kde růst sportovních výkonů úzce Avšak ve fázi letu hladkost kombiné- 

souvisí se zdokonalováním výzbroje a výstroje závodníka. Výsledkem ponžití zy byla příčinou malého odporu vzdu- 
nových hmot a nové technologie výrobního procesu jsou dokonalejší a ucele- chu pod skokanovým tělem a tím i po- 
nější výrobky. Jejich přímým důsledkem je zdokonalení či úplná změna závod- klesu vztlakové síly. Důsledkem toho- 
ní techniky, která je jednou z cest ke zlepšení sportovních výsledků. Tento to „prořezávání“ bylo snížení výšky 
vývoj byl a je patrný především ve sjezdových disciplínách. Hnacím stimulem letu a tím i zkrácení délky. Proto pro 
vývoje, především v kapitalistických zemích, byla možnost zvyšování cen při vylepšení aerodynamických podmínek 
odbytu lyží pro sportovní lyžování, když při jejich výrobě byla aplikována ně- za letu a pro současné zachování op- 
která zlepšení z výroby lyží pro špičkové závodníky. timálních podmínek nájezdu, byly

hladké kombinézy pouze na prsou a
V posledních letech však tento fíny. V současné době se tyto parafí- stehnech opatřeny nášivkami látky

trend zasáhl i běžeckou a skokan- ny různé tvrdosti vzájemně mísí v zá- a vysokou drsností povrchu. Tak bylo
skou výzbroj. Důvodů je několik. Jed- vislosti na teplotě a druhu sněhu. Po dosaženo jak výborných podmínek na
nak pokračuje mezi státy mírové sou- rozpuštění se za tepla nanášejí štět- nájezdu, tak zvýšení vztlakové síly ve
těžení o získání priority ve výkonnosti cem na skluznici skokanských lyží, fazi jet’u. Tato sda vyrovnává část
vrcholových závodníků a jednak je to stejně jako při mazání lyží sjezdo- váhy skokana, zpomaluje snižování
další možnost jak dostat zpět náklady vých. V Seefeldu pracovali u rakous- dráhy jeho letu a tím let prodlužuje,
vynaložené na výzkum a vývoj lyžař- kého družstva odděleně při mazání ]\ja předolympijských závodech v
ské výstroje a výzbroje a získat nové dva týmy odborníků, jedni u lyží fir- Seefeldu 1975 mělo ze 71 závodníků
možnosti prodeje. my Fischer a druzí u lyží firmy jjz 28 speciální kombinézy. Zbývající

Z této situace vycházeli především Knoeis5L Výsledkem teto pece byla ještě startovali ve šponovkách s ná-
rakouští výrobci lvží kteří v před- průměrná rychlost rakouských závod- prsenkou. Nášivkami měli opatřeny
olympijském roce přiái s řadou novi- aíka na nájezdu 23,80 m (tj. 85,88 kombinézy především Rakušané. Ple
nek. Tyto kladně ovlivnily výkonnost í ™ /í ° d)’f iyckl° st/ cha nášivky na prsou a stehnech
jejich závodníků a tak musela družst- 23,6° m [t]. 8á 96 km/hod.) ostatních zaujímá 60% celkové čelní plochy
va ostatních států si zajistit zdokona- 5av° dni„k„u‘ .Uvaf .™ e'11’ ze P°dle na- skokana ve fázi letu.
lení výstroje buď z vlastních domá- siah merem ovllvauJ e„ ryaklost ]lzdy Změnu doznala i skokanská obuv.
cích zdrojů [a to je do ZOH krátká před odrazem přibližné 35 /o variabi- Poměrně měkká a nízká bota, která
doba] a nebo novou výzbroj a vý- JitY délkY skoku, pak nejsou tyto roz- umožňuje dokonalý odraz a citlivé ve-
stroj u rakouských firem zakoupit. díly pro konečný výsledek zanedba- dení lyží byla málo vhodná pro zajiš-

Tr , , , , telne. tání dynamické rovnováhy skokana.
^jm hram cnich plamenech jsou Poněkud odlišná situace je u lyží Proto se v poslední době objevily

pu i ovana a ' a o vý o ac n° v? pro skoky na umělé hmotě. Zde může- v zadní části boty opěrky podobně ja-
vyzDioje a vys roje s o anu sine me vidgt navrat k dřevěným lyžím ko u sjezdařů. Mají pro skokana ně-
zkreslena reklamními vlivy. Proto se na jejichž dřevgnou skluznici je zapa- kolik výhod. Předně dovolují zaujmu-
po'usme o iea ne zrocnoceni ec 1 0 lováním nanášena vrstva speciálního tí vhodnější polohy skokana na ná-
bezesporu progresivních zlepšeni. Na- laRu Vidíme, že t u skokanů bude jezdu posunutím jeho těžiště vzad.
se pozná y vyc azeji pre evsím z brzy nezbytné volit lyže podle momen- Při fázi vzletu pomáhají k dosažení
vlastních pozorovaní a výzkumu, pro- tálnyích sněhových ¿ 0, mínek a pro- vhodného úhlu lyží s křivkou dráhy
vaděných u světově špičky zavodni- f lu můstku> letu. Velmi důležitou roli pak hrají
ku na našich i zahraničních závod- ,  „ , , , __, , , , ,  „„„x„x
dech s mezinárodní účastí, především Další výrazné změny prodělala sko- P11 c s\°\u, \c p y
na DředolvmDiiských v Seefeldu. Dále kanská výstroj. V posledních letech namickou rovnováhu skokana v pre-
Dak z noznatků a zkušeností trenérů nastal ústup od kdysi běžného obleče- dozadním směru. V druhé polovině le-
našich Reprezentačních družstev, kte- ní do šponovek a přiléhavého svetru. toSního roku^Jsou národním podnikem
ří ve spolupráci s výzkumnými a Tot° oblečení vystřídaly úzké silono- Botaim Skutec expedovaný do prode-
technickými pracovníky, prováděli v Yé šponovky, opatřené vpředu i vzadu je a lyza^kym °ddjlum^ c m l m  sko-
průběhu roku ověřování uvedených širokou náprsenkou, pod kterou sko- vans\ Y P „ P c ’ f
novinek kan oblékal tenký rolák s dlouhým Je pochopitelné, ze na pokusy zis-

,,, ' . , , rukávem. V tomto oblečení absolvova- kat pomocí nové výzbroje a výstroje
Vlastni tvar  ̂ skokanských lyži ne- ja 4egtg většina skokanů MS 1970 ve výhodu při soutěžení s ostatními zá-

doznal výraznějších změn.  ̂ Jednotlivé Vysokých Tatrách a MS 1974 ve Falu- vodníky musela reagovat i skokanská
značky se liší tvarováním = špičky. nu v letošním roce však nastoupila komise FIS. Proto se těmito otázkami
^l.a„vm Pozornos^ konstruktéru je za- některá družstva ve speciálně upra- zabývala na jubilejním XXX. kongre-
merena na zlepšovaní aerodynamic- Vených skokanských kombinézách ši- su, který se konal letos 25. května—
kych vlastnosti a zdokonalovaní skluz- . . .  . R celek Jejich materiál se 1. června v San Francisku. Zde byla
nice. Nastává diferenciace lyží pro /yCM uje značnouJ i ladkostí a tedy ta část mezinárodních skokanských
skoky na sněhu a skoky na umele minimalním odporem vzduchu při ob- pravidel pojednávající o výzbroji a
hmotě. Pro skoky na sněhu se dnes výstroji nově formulována a obsahu-
již užívá převážně laminátových_ lyží. je následující základní ustanovení.
V Seefeldu mělo ze 71 účastníků zá- Nová skokanská kombméza rakouské- Výzbroj a výstroj skokana má být 
vodu ve skoku 25 % lyže Fischer, 23 % hQ družstua konstruována tak, aby zajistila opti-
lyže Elán, 17 % lyže Kneissl, 11 % ly- mální aerodynamické a skluzové
že Poppa (NDR) a zbývajících 23 % . ■ r;"| vlastnosti. Na výzbroji a výstroji
lyže dalších pěti značek, mezi nimi & / 1 používané v současné době je zakázá-
i naše lyže Sokol. Z tohoto přehledu | m MĚ no provádět takové úpravy, které by
je zřejmý ústup kdysi nejlepší znač- K r m  s J í ; ^  umožňovaly dodatečné zlepšení leto-
ky Poppa, u kterých je použita kom- g A y y  \  J  I vých vlastností nebo by znamenaly
bimice dřevci a lciminátu. Pro skkizni- é  / i  zvýšené nebezpečí pro sportovce,
ci lyží Fischer bylo použito nového / M  i  Proto není dovoleno opatřovat vý-
druhu teflonu. Tento je na určitých Á zbroj a výstroj postranními výčnělky
druzích sněhu rychlejší než kofix ne- 9 ; A  I \  a plochami, které vedou v aerodyna-
bo jiný druh skluznice použitý u  ̂ U  \  \  mických podmínkách k zvětšení nosné
ostatních značek. Firma Fischer zde x  / / | P  O  \ plochy. Nelze používat látkové či
využila poznatků, které získala při ď | z jiného materiálu vyrobené spoje
konstrukci sjezdových lyží C 4. Lyže \ mezi končetinami a trupem, dále všité
opatřené touto skluznici jsou proka- ■' _ vycpávky vzduchové či látkové, které
zatelně rychlejší na mokrém sněhu. 4 ^  mgní tvar t61a skokana. Stejně tak
Hodnota koeficientu tření ve skluzu je . ^  není dovoleno vkládání přídavné zá-
u této skluznice nižší, než u jiných ty- J  " ';"d§ f |  těže do oděvu. Je však dovoleno použí-
pů. Na zmrzlém sněhu se přizpůsobuje f  ' i  *  vání opěrek u skokanské obuvi,
tvrdost skluznice odpovídající tvrdosti ' .  -m
sněhových krystalů speciálními para- ,J J  *  PhDr. JIŘÍ NOVOSAD, CSc.

\ m M • 0  ■ ■ 0  g ■ I I  o těkání.  Vhodnost materiálu byla vy-

Vývoj výzbroje a výstroje skokanu fe“ .eďke rx rs £cenIt” r„



N w v  |  Listopad znamená pro členy čs. reprezentačních družstev
W0 ^  1 ^  ■ ■ první přípravu na novém sněhu. Zatímco sjezdaři využívají

C l  I v  I  V l i l  I I I  9 1 1  C ?  I  I  k tréninku alspských sjezdovek, běžci, běžkyně a sdruženáři již
tradičně jezdí do švédské Kiruny za polární kruh. Naši skokani 
mají letos poprvé v závěrečné přípravě na závodní sezónu vy
zkoušet můstky skokanského střediska na Hochkónigu, kde se 
nejdříve ve vysokohorské poloze začíná skákat.

w  —■ Na prvním obrázku František Šimon, Jiří Beran a Stanislav
/  • Henych, kteří i v olympijské sezóně mají být oporami čs. bě-

«

žeckého družstva. Na druhém snímku Miloslav Sochor, který je
největší nadějí z čs. reprezentantů na ZOH ve sjezdových dis
ciplínách. Na třetím obrázku Anna Pasiarová, Blanka Paulů a 

$ •£> Alena Bartošová patří k členkám olympijského družstva běž
kyň, které iřipravě.



^  %WĚě\ : . * V|   ̂• "  ̂ v: < r J t ¿ ' ^

- 4l̂ iÉlW;Á / * ¿•̂ '1/' *̂ mjÁ •- ' <>X. ;

'*■%$?'■■ 4r*' ** * * ** —*̂ Sb& '^Sw''' >*%,

f- *&&? ~. tJS&ll&tŽ.̂ I- >» '/ / »& >?% '* v~ v* - *jg |̂t  g fl|& ^ . / ' ^ -̂  •■' *■>'■&$?<’'*- £r'/; .JL ’̂ É-

* >* / r^\f^ h  j*m W1§ ^

 ̂ ; Ŵ 'ŷ . -‘-- r/• w -  ̂̂   ̂J**\ * < ^  ‘

k '■ . ",..... ' i

■

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y

•»/



ROČNÍK 61 ♦  PROSINEC 1975 ♦  Kčs 3.— 1  O
■ Mm

^ \ ' v k  -  „ „  l  ^

^ 8 ^  ■*,„•. < -y  *■ * " ^
^  A* ‘ ,* ' ' >

4 '  *  - A  |

i  »  ' . »  >. *  "

* F  i : "

1



_ — ■vn**'* •-,~' • ■* .r, _-.i

cíc/í a na čtvrtém obrázku běh v teré §1^^*' T*''- - ••*̂ ; •• * .„JJ^* ^ '■ ‘ • \:
nu, v čele Blanka Paulů, před Lídou 'v
Harvánkovou. f~ v ?*’ ^fe*:-' . .ádi^Bfc -.>%* "-■ -



Z O B S A H U  \ /

př íšt ího V D I" I D I-a V e
Č Í S L A  1

•  n a Z O H
D O  O L Y M P I J S K É H O

R O K U  1 9 7 6  Zvýšení účinnosti politickovýchovné práce, stav přípravy na ZOH 1976
v Innsbrucku a úkoly pro další období byly hlavními body plenárního za-

•
 sedání výboru svazu lyžování ÚV ČSTV 1. listopadu v Praze. Předseda VSL

ÚV ČSTV a člen předsednictva ÚV ČSTV Karel Smola v úvodu zdůraznil 
stoupající význam a autoritu tělovýchovy, zejména po úspěchu Českosloven- 

Z U H  ské spartakiády 1975. Také lyžaři významnou měrou přispěli k tomuto
p n r p í  n\/FŘI\/ll úspěchu a zahajovali zimní část sportovních soutěží ČSS 75 mistrovstvím

L^VCKI VI I  ČSSR v klasických disciplínách v Liberci, na které pak navazovaly boje
o mistrovské tituly ve sjezdových disciplínách v Harrachově a v Rokyt- 
nici. Mezi nejmasovější spartakiádní soutěže patřilo plnění podmínek Spar
takiádních vloček a také další spartakiádní soutěže byly úspěšné často i při 

Z A H R A N I Č N Í C H  špatných sněhových podmínkách.
~ - Předseda politickovýchovné komise VSL ÚV ČSTV

Z K U Š E N O S T I  / —\  ✓"-'v. s —n. ing. Ladislav Harva hovořil o prohloubení politickový-
( X č  T-L ) chovné práce u reprezentačních družstev. Přispělo 

M  ./ k tomu i ustavení svazáckých skupin u většiny repre-
V T\. ) (O zentačních kolektivů. Vedoucí činovníci skupin SSM

Z  |s . úspěšně spolupracují s trenéry a celkem se jim daří
2 » ^  řešit případné problémy. Tyto svazácké skupiny se za

kládají i u juniorských družstev. Na tomto úseku čeká 
tú ^LgJH LgJH T  trenéry a vedení družstev ještě hodně práce, aby od-

<? t  stranili řadu nedostatků, využili působení všech pro-
U C  středků politickovýchovné práce a dále zlepšili účin

nost a kvalitu politickovýchovné práce. Při výcviko
vých táborech se osvědčila návštěva různých závodů, besedy s jejich za- 

NA PRVNÍ STRANĚ OBÁLKY LYŽAŘ- iněstnanci se vzájemnou výměnou zkušeností ze sportovní činnosti i úspěš-
„ _ - „ „ „  ného úsilí našich pracujících. Také besedy se školní mládeží se těší velké
SM RAJ NA SKALNATÉM PLESE POD oblibě, reprezentanti čs. lyžování společně častěji navštěvují divadla a při
LOMNICKÝM ŠTÍTEM VE VYSOKÝCH pravidelných politických, hospodářských a dalších přednáškách si rozši-
TATRÁCH. — NA ZADNÍ STRANĚ řují své znalosti a uvědomění. Tak jako stoupají nároky na sportovní vý-
OBÁLKY PŘÍPITEK ČS REPREZEN- kóny, je třeba zvýšit i náročnost na politickovýchovnou práci.
TANTEK BĚŽKYŇ V ZÁVĚRU ROKU Ústřední trenér Zdeněk Remsa shrnul zkušenosti ze stavu přípravy na
nrA ú c p p n u v  T V 7 D V Á A J T  v  d t v m  Z0H 1976 všech reprezentačních družstev. Vyzdvihl uspokojivý průběh let-
lm/í  u iť c u H i l i  ¿¡ÚV /iivl i/ ULXií ního přípravného období, uskutečnění všech plánovaných výcvikových tá-
PIJSKĚ SEZŮNE. ZLEVA ALENA BAR- borů a mimořádnou podporu stranických a vládních orgánů, jakož i ÚV
TOŠOVÁ, ANNA PAŠI AROVÁ, BLAN- ČSTV. Podle jeho názoru jsou všechny předpoklady, aby čs. lyžaři v bo-
KA PAULU A MIROSLAVA JASKOVSKÁ jích 0 olympijské medaile úspěšně obstáli. Podrobné zhodnocení letního pří

pravného období čs. lyžařů přinášíme v článku ústředního trenéra Z. Rem- 
sy na str. 2 a 3.

Předseda organizační komise VSL ÚV ČSTV Jiří Pilař konstatoval, že byly 
splněny všechny úkoly stanovené na letošní rok. Připomenul, že však ne 
všichni členové reprezentačních družstev udrželi krok se světovou špič- 
kou a některé výsledky neodpovídaly úspěchům čs. lyžařů na mistrovství 

ml I  B  *  j j  ¡1  světa 1974 ve Falunu. Zdůraznil, že rok 1976 je charakterizován řadou vý-
9  znamných událostí: XV. sjezdem KSČ, 55. výročím založení KSČ a FDTJ

S fip É jH 1  a 50. výročím vzniku FPT. Také výbor svazu se chce na přípravě všech těch-
to akcí podílet. Lyžařské oddíly připravují závazkové hnutí k XV. sjezdu 

„ « strany. Bude dále zvyšována angažovanost a aktivita lyžařských orgánů
Ročník bl Lis o a pracovníků, prohloubena účinnost a řízení metodické a výzkumné práce

, . při zvyšování úrovně výkonnosti, je třeba pokračovat ve zkvalitnění úrov-Vydavá Československý svaz tělesné vý- _ , ’ 1 . ./ , , .  ̂ , r, ne ndici a organizatorske prače a vytvořit potrebne materialne technickéchovy v nakladatelství Olympla v Praze. . . , „ , J  - .
Šéfredaktor télovfch. Casoptsú A l f r é d  P-inunky pro Za „ Slen. rozvoje os. lyžován,.
J a n e c k ý Vedoucí redaktor časopisu Usnesení plenárního zasedání ukládá všem lyžařským složkám a funk-
J a r o s l a v  T r o u s i l .  Řídí redakční cionářům lyžařských oddílů aktivně se podílet na přípravách XV. sjezdu
rada: J. Trousil, předseda, lng. P. Borský, KSČ a vast členy lyžařských oddílů k zapojení se do socialistického soutě-
K. Eidlpes, PhDr. F. Chovanec, J. Kotland, ^en* a závazkového hnutí na počest XV. sjezdu KSČ a k příkladnému pl-
JUDr. O. Kulhánek, J. Leiss,' J. Maršík, nění všech úkolů na svých pracovištích. V duchu provolání ÚV KSC, vlá-
Z. Paulů A. Pečenka Z. Remsa a B. Tvrz- ČSSR, ÚRO a ÚV SSM vytvářet podmínky pro politickou a společenskou
nik. Redakce: 115 88 Praha 1 Klimentská angažovanost členů lyžařských oddílů ve složkách NF a v lidosprávních
1. Telefon čís. 66 5 51. Redakční uzávěr- orgánech.
ka: K 1. dni předchozího m ěsíce. V ychází Výborům svazu lyžování ČÚV a SÚV ČSTV se ukládá, aby projednaly roz-
jednou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskař- bor současného stavu politickovýchovné práce včetně konkrétního opatření,
ské závody, n. p., Karlovy Vary. Rozšiřuje Má to být jeden z hlavních bodů výročních členských schůzí lyžařských od-
Poštovní novinová služba. Cena 3,— Kčs. dílů a konferencí lyžařských svazů OV a KV ČSTV. Zvýšená pozornost bude
Informace o předplatném podá a objed- věnována přípravě a průběhu lyžařských soutěží masového charakteru, kte-
návky přijímá každá pošta 1 doručovatel. ré by se měly stát zdrojem dalšího rozšiřování členské základny v lyžař-
Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS — ských oddílech. V čs. reprezentačních družstvech bude dále zvýšena účin-
ústřední expedice tisku, odd. vývoz tisku, nost politickovýchovné práce a aktivita skupin SSM a mimořádná pozornost
Jindřišská 14, Praha 1. Uzávěrka tohoto bude věnována finální přípravě čs. reprezentantů na XII. ZOH 1976 v Inns-
čísla  byla 1. listopadu 1975. brucku a MEJ 1976 v klasických disciplínách v Liberci.

Číslo indexu ČUTI 48 813 JAROSLAV TROUSIL

1



Ú S P Ě Š N Ý  PRŮBĚH LETN ÍH O  P Ř ÍP R A V N É H O  O BDO BÍ
Letošní letní přípravné období čs. lyžařů proběhlo u všech reprezentačních lém průběhu přípravného období. Druž-

družstev bez závažnějších problémů. Výboru svazu lyžování ÚV ČSTV se podá- stvo běžců lze pochválit za příkladné
řilo zajistit všechny plánované výcvikové tábory doma a téměř všechny i v za- plnění tréninkových úkolů. Dalším 
hraničí. kladem letošního přípravného období

podle slov trenérů zodpovědných za
U družstva běžců byly stanoveny na nil srpnový výcvikový tábor na ledov- olympijskou přípravu je zlepšená

základě zhodnocení minulého pří- ci v Monte Rosa v Itálii pro nevyhovu- strava ve výcvikových táborech (VT)
pravného období tréninkové úkoly, jící terény a byla dána přednost pří- a střediscích. V tréninku pomohl i lep-
které se letos zvýšily ve srovnání pravě na kolečkových lyžích a trénin- ší stav kolečkových lyží dovezením
s loňskem až o 15 °/o. V intenzitě zůs- ku ve vysokohorském prostředí Vyso- švédských lyží Moon. Stále se však
tálo procento zhruba stejné, Došlo jen kých Tater. projevuje problém výběru tréninko-
k většímu přesunu na speciální pro- V průběhu letního přípravného ob- vých prostor pro kolečkové lyže. Zá-
středky. Plán určil více naběhaných dobí byl zdravotní stav mužstva dobrý, vodníci musí trénovat na silnicích za
kilometrů na sněhu v letních měsících pouze Fajstavr musel v červnu pro zá- úplného provozu, což je nevhodné ze-
a zvýšený tréninkový objem na kolec- nět šlach omezit trénnik. Ukázala se jména z důvodů bezpečnostních. Druž-
kových lyžích. Objemové ukazatele by- úspěšná týmová spolupráce s praco- stvo běžců ve svých tréninkových úko
ly všemi členy olympijského týmu vištěm Ústřední vojenské nemocnice lech si postavilo laťku hodně vysoko
splněny, rovněž tak i úkoly kvalitativ- dr. M. Jiráskem a výzkumnou skupinou a svou důsledností a pravidelností da
ní. Z tréninkových prostředků nebyl vedenou doc. Choutkou, kteří se svor- né úkoly přípravného období splnilo,
splněn plán naběhaných kilometrů na ně podíleli na zajištění kvalitního a Analýza modelu předolympijské pří- 
sněhu z toho důvodu, že se neuskuteč- účelného tréninkového procesu v ce- pravý družstva běžkyň ukázala někte

ré rezervy, především v organizaci a 
metodice tréninku. V rámci možností 
se trenéři snažili aplikovat veškeré 
získané zkušenosti, ať již jakkoliv 

i  1 1  ■ ovlivnily výltonnost družstva v trénin-
kovém procesu. Olympijské družstvo 1

- v ''¿'-/v ~ běžkyň absolvovalo všechny výcviko-
| vé tábory podle harmonogramu olym

pijské přípravy. V jednom případě do-
' : , ,, '* , - j f" w^f NT U šlo ke změně místa VT. Místo v Mon-

te Rosa (Itálie) se uskutečnil v ra- 
g| 1 1 A I  v; ' ’ kouském Dachsteinu. Kolektiv běžkyň

ň AN-"* ů .. % splnil všechny tréninkové úkoly pří-
pravného období, které mu určoval 

< , < - " , plán. Bartošová a Paulů překračovaly

n  ■> ’  -<■-----------------------------------------©■
Letni příprava běžců v rakouském 
Dachsteinu probíhala z a ideálních pod
mínek, neboť napadl čerstvý pracho

vý sníh

N w v  w r  páru bot od některých výrobců se sni-
»1^1 \g  (p  m  C  f *  9 ř W  žuie až 0 50 dk§- Zde drží krok 1 B°-

C l  C# C  l i l  ■ V  1» I I I  C l  3  %t> H I I I  tana Skuteč v podobě modelu pro
* Seefeld. Nejmenší změny nacházíme

Poslední vrcholné měření lyžařů-běžců na mistrovství světa 1974 ve Falunu u vazani- 
bylo označováno za mistrovství revoluční. I dnes téměř po dvou letech mu- }/e výstiojních součástkách si zřej- 

. „  ̂ . . .  , , jo x. - me udrží pozice kombinézy z umělých
sime přiznat, ze toto označeni nebylo prehnane a to z několika pohledu. V prve elastickýc^ materiálů, po/  které vgak
řadě to byla skutečnost, že v celkovém hodnocení nebyli nejúspěšnějsi Seve- přichází v úvahu speciální spodní 
rané, ale lyžaři Sovětského svazu, NDR a ČSSR. Další skutečností podtrhující prádlo (Lita Super - Norsko aj.) s vy- 
toto označení byl nástup lyží z umělých materiálů a uplatnění těchto mate- nikající schopností tepelné izolace a 
riálů i v dalších součástkách výzbroje a výstroje. odvádění potu.

Nyní před ZOH 1976 se naskýtá |  g |  w I  < mm |  |
otázka jak trvalé byly tyto změny? | t  | |  A  £  l i  I  I I A  #  I f  H
Vyčerpávající odpověď nám dají až &  C* i#  U  W  V« I#  I I  Q  I  I I  C l  mm \m  I  I  
vlastní soutěže v únoru v Seefeldu, ale
již dnes si můžeme připomenou^ co 1976 již ani jelen závodník nebude Závěrem krátkého sdělení si řekně-

Un,L' UCp f 1]0’ startovat na „dřevech“. Nyní již více me na čem, v čem a s čím budou v
Bezm NDR, SSSR, CSSR, ale 1 Polska ngž dvacítka firem ábí j že z umě. Seefeldu na ZOH startovat čs. běžci,
za poslední dva roky temer zdvo naso- , . , , . . , / „  . ,, ,.ť ’ . . J _ . lych hmot. Nektere firmy 1 pod neko- Tak tprlvbili přípravu, ale ani to nezaručuje, , ,..b . t , . , lcm Lt;uy.ť J , „  , j  -- lika značkami. V kvalitě těchto lyži - , ,ze pozice získané ve Falunu udrží. , , , ~ , ,  , / na cem — na lyžích Fischer, Kneisslr,:. F , . . bylo dosazeno značného pokroku. e .. . .  . 1 ’Pnprava Seveřanu nemá y  porovnan, pJ lm hra), a zfejmě budou hrgt i v See„ a SpUtkem
s jejich přípravou v dřívějších letech feW jínelsSlovliy a flscherky. v čem — v botách Botas, Adidas a
srovnaní. Souteze budou tedy mít 1 Suveren
mnohem vyšší úroveň a počet ucha- Hole prodělaly hlavní změnu až v __  v kombinézách Ódlo
zečů o přední místa bude opět mno- loňské sezóně. Tuto změnu zapříčinila x, , , ___. . ... , . , „, j i ,  ť . . . . . .  ť s cim — s holemi Liliedahl, Moon ahem vyssi. finská firma Exel a její hole z car- Exel

Otázky v případě materiálu jsou honového vlákna, vážící 35 dkg. V See- 
mnohem jednoznačnější. Lyže z umě- feldu budou již carbonové hole od fi- A věřme, že hlavně s bojovným srd-
lých hmot vytlačily lyže dřevěné ze rem Liljedahl, Moon a Exel v rukou cem a trochou stěstí.
stop mezinárodních závodů brzo po většiny závodníků. Snaha o snížení JAROSLAV HONCC
Falunu. Dá se očekávat, že na ZOH váhy se nevyhnula ani botám. Váha trenér čs. družstva běžců

O



plánovaný objem tréninku o 10% na * ^
základě individuálního stavu trénova- „
nosti. U ostatních členek družstva byl ? y *  á
plán plněn v rozmezí 96—102 % v jed- f  ^

féktů ^ v  p^^ ^ p ^
Provedené funkční laboratorní zkouš- .
ky i motorické testy ukázaly zlepšení
jak ve srovnání se stejným obdobím Qs reprezentační družstvo běžců na Dachsteinu u horské stanice lanovky v nad- 
v loňskem íoce, tak i se zacatkem le- mořské výšce 2700 m
tošního přípravného období. Také 
zdravotní stav běžkyň proti předešlým
sezónám se podstatně zlepšil. ních mandlí, v červenci měl blokádu loňsku. Zvýšeným objemem ve fyzické

Příprava družstva běžkyň v letních bederní části páteře — byl léčen přípravě vzrostla u většiny členů
měsících proběhla tedy plynule a v v Ústřední vojenské nemocnici v Pra- uružstva silová a odrazová schopnost,
plném rozsahu a vytvořila tedy před- ze a hospitalizován deset dnů v Třin- Rychlost se zvedla jen mírně. K pod-
poklady pro splnění vytyčeného úko- ci. Z těchto důvodů musel svou pří- statnému zlepšení došlo u mladých
lu: dobrých výsledků na ZOH. Samo- přípravu po šest týdnů značně omezit skokanů, starší závodníci zůstávají na
zřejmě že splnění těchto úkolů je a teprve v závěru přípravného obdo- úrovni loňského roku, jen v někte-
ještě závislé na optimálních podmiň- bí mohl trénovat v plném rozsahu. rých ukazatelích je mírný vzestup. Ty
kách v závěrečné přípravě. To zna- Funkční testy sdruženářů prováděné to závěry byly zpracovány na základě 
mená plynulý a hlavně včasný pře- v ÚVN u dr. Jiráska a motorické výsledků motorických testů, kterým
chod k tréninku na sníh. v Olomouci ukázaly též vzestupnou se skokani pravidelně podrobují ve

Družstvo sdruženářů uskutečnilo v tendenci ve srovnání s loňskem. Byly výzkumném pracovišti Univerzity Pa-
přípravném období též všechny piáno- však při nemocnosti členů poznáme- lackého v Olomouci, kolektivu prá
vané VT. Pouze soustředění v rakous- nány značnou absencí. V kontrolních covníků vedeného dr. Novosadem. Ten
kém Dachsteinu bylo přesunuto ze testech připravenosti na standardních to tým se podílí ve spolupráci s trené-
srpna na pozdější termín. V srpnu byl tratích v Liberci a Rožnově pod Rad- ry družstva na stálém zdokonalování
uskutečněn mimo plán 1 VT ve Vys. hoštěm byly výsledky podstatně lep- tréninkového procesu družstva skoka-
Tatrách s náplní tréninku na kolečko- ší než v minulém roce. V objemu tré- nů. Trenéři hodnotí kladně přístup
vých lyžích, tréninku ve vysokohor- ninku je Zeman v běžecké části znač- závodníků k tréninku, jejich aktivitu,
ském prostředí a na můstku s umělou ng nad plánem, ve skokanském mňmě ovšem konstatují také, že se vyskytly
hmotou v Tatranské Lomnici. Po zku- nad plánovanými ukazateli. Buchta je případy opatrnějšího přístupu k pří-
šenostech z minulých přípravných ob- zhruba v obou disciplínách na úrovni pravě i závodům v obtížnějších pově-
dobí byla věnována větší pozornost plánu, Pospíšil v běžecké části na trnostních podmínkách,
skokanské přípravě. Tam byly v mi- úrovni plánu, ve skokanské části V průběhu přípravného období ne
milosti největší nedostatky a proto byl značně pod plánem. došlo v družstvu k vážnějšímu one-
také k družstvu přidělen druhý trenér Letní příprava skokanského družstva mocnění. Jen Ivo Felix si přivodil vý- 
Josef Matouš, specialista na skok. probíhala též nerušeně. Všechny plá- ron v kotníku a měl sádrový obvaz
Družstvo pracovalo více na nácviku nované výcvikové tábory a kontrolní dva týdny. U družstva skokanů lze te-
techniky jednotlivých fází skoku, testy se uskutečnily v plném rozsahu. dy konstatovat, že po stránce těles-
hlavně na přesném a účinném prová- Objem tělesné přípravy se zvýšil pro- ných vlastností jsou jeho členové
dění odrazu. Byla zachována postup- ti minulému roku o 10 %, skokanské dobře připraveni do nastávající sezó-
nost, to znamená, že trénink začínal přípravy dokonce o 20 %. Značná po- ny, mají však určité disproporce v
na malých můstcích a postupně pře- zornost v průběhu letního období by- technice skoku. Bude nutné, aby i s tě-
cházel až na náš největší můstek s ia věnována technické přípravě. Hlav- mito problémy se v předzávodním ob-
umělou hmotou do Frenštátu pod Rad- ní důraz byl kladen na nácvik dosko- dobí vyrovnali. I u nich bude záležet
hoštěm. Tato příprava byla také za- ku. Družstvo začalo s výcvikem na na plynulém a včasném přechodu
měřena hlavně na skok a trenéři jsou hmotě o měsíc dříve s tím, že dodržo- k tréninku na sněhu,
přesvědčeni, že se výrazně projeví vý- válo přísnou postupnost. Začalo na Po zhodnocení modelu přípravy k 
sledky intenzivního rychlostně silové- malém můstku s normovým bodem ZOH u družstva sjezdařů byly clené
ho tréninku v posledním období pří- 30 m a postupně s přibývajícím poč- ny organizační formy letní přípravy
pravý. Sdruženáři naskákali v letním tem skoků přecházelo na větší můst- na: individuální trénink, trénink ve
přípravném období postupně větší po- ky. Tento systém se také projevil u střediscích a oddílech, příprava ve
čet skoků proti loňskému období — většiny závodníků jako velice vhodný. VT reprezentačního družstva a účast
je to v průměru 300 skoků. Samozřej- Hlavně u mladších skokanů došlo v soutěžích. Stěžejní část přípravy
mě, že nebyla ani zanedbávána běžec- k zlepšení doskoku. Avšak i přes toto však zůstala ve výcvikových táborech,
ká příprava. I v ní šly objemové hod- úsilí mají nadále problémy s touto fá- Uskutečnily se čtyři VT v letním ob-
noty nahoru ve srovnání s minulým zí starší závodníci Hohnl a Kodejška, dobí v zahraničí na sněhu. Objem tré-
rokem. Tentokrát i sdruženáři se při- u kterého se naopak doskok poněkud ninkových prostředků na sněhu byl
pravovali v létě také na ledovci. zhoršil vlivem vleklého zranění kole- splněn v průměru na 84,8 %. Nespl-

Zdravotní stav sdruženářů nebyl již na. Trenéři však předpokládají, že nění bylo způsobeno zhoršenými pod-
tak uspokojivý jako u družstev běžců přechodem na sníh se tento nedosta- mínkami v posledním soustředění na
a běžkyň. Zeman vysadil jeden týden tek zlepší. Kaprunu. Pro špatné počasí se ne-
v letní přípravě pro střevní infekci, Druhá část letního přípravného ob- uskutečnily jen dva tréninky na sně- 
Buchta měl drobné potíže v pohybo- dobí byla zaměřena na nácvik odra- hu v celém přípravném období. Na
vém aparátu v důsledku zvýšení obje- zové fáze. Zde došlo k podstatnému sněhu trénovalo družstvo hlavně sla
mu tréninku. V srpnu netrénoval de- zlepšení u všech závodníků. V prů- lom a obří slalom a na VT v Zermattu
set dnů pro střevní chřipku. Nejvíce měru naskákali členové olympijského asi 60 km sjezdu.
byl postižen Josef Pospíšil. V květnu výběru v letošním přípravném obdo- Pokud jde o kondiční přípravu, spl- 
netrénoval tři týdny po operaci krč- bí na hmotě o 100 skoků více proti nilo družstvo plán téměř ve všech

3



ukazatelích, mimo oblasti metodiky nulému roku, hlavně v síle a vytrvá- k vnitřním i mezinárodním událos-
sportů (atletika, horolezectví), proto- losti. Dagmar Kuzmanová se zlepšila tem jakož i k významným výročím,
že nebyl splněn požadavek horolezec- též ve všech ukazatelích. Na sněhu denní aktuality ve formách přehledů
kých instruktorů na VT v Příhrazech. jezdila technicky poměrně již v tomto tisku, uzavírání družeb atd. Uskuteč-
Byl volen náhradní trénink ve formě období dobře. nilo se mnoho besed ve školách,
speciálního cvičení. Kontrolní testy, Důležitou součástí tréninkového pro- rekreačních střediscích a závodech, 
které předcházely každému VT, uká- cesu je politickovýchovná práce. Té- Vysoce byla hodnocena přednáška
žaly podstatné zlepšení v úrovni jed- měř u všech družstev byly již založe- pracovníka ministerstva zahraničí s.
notlivých tělesných vlastnostní' druž- ny skupiny SSM, které plní funkci ak- Siostřonka o aktuálních otázkách
štva sjezdařů. Účast na společných ak- tivistů v reprezentačních kolektivech. evropské bezpečnosti a vnitropolitic-
cích dosáhla téměř 84 °/o, z toho na Politickovýchovná práce se u všech ké situaci v Rakousku, kterou před-
sněhu téměř 87 %. Z členů olympij- družstev v posledním roce podstatně nesl již u několika družstev,
ského družstva má největší průměr- zlepšila. Jsou probírána témata, při- Výsledky tréninkové práce druž
nou účast Jan Heczko 98,5 %, Miloslav pravená politickovýchovným odděle- stev v přípravném období jsou úspěš-
Sochor 93 % a Bohumír Zeman 74 %. ním ÚV ČSTV pro jednotlivé svazy. ným úvodem pro další přípravu na
Hlavním důvodem absence byla ne- Samozřejmě, že je to jenom jedna z sněhu i dobré výsledky čs. reprezen-
mocnost. forem politickovýchovné práce. Mimo tantů na XII. ZOH 1976 v Innsbrucku.

První asistent trenéra Karel Hampl to úspěšný průběh mají kulturně po
byl v průběhu letního přípravného znávací akce, návštěvy závodů v mís- ZDENEK REMSA
období ve značných časových tísních. těch výcvikových táborů, aktuality ústřední trenér VSL ÚV ČSTV
Pracuje jako trenér TSM v Liberci a 
v této funkci má hodně povinností,
ta k ž e  se n e m o h l  p ln ě  a s o u s tř e d ě n ě  ^  a a  > tf** ** á -  r  L  ■ r

věnovat přípravě olympijského druž- sta tu t  světověno ponaru
štva. Celkove proběhla pnprava druž- |
štva sjezdařů plynule a bez vážněj- • I r  a n • • r r  r  g

ších problémů. ve sjezdových discipl inách
Olympijské družstvo sjezdarek po- # /  a

stupovalo v přípravě přesně podle
plánu. Celkem absolvovalo pět kon- V Portillu v roce 1966 komise FIS založila novou soutěž ve sjezdovém spor- 
dičních tréninků a čtyři výcvikové tá- tu, pr0 kterou zvolila název Světový pohár ve sjezdových disciplínách (SP).
I3. ’1' \ zalil uničí na  ̂sněhu. Všechny q  k později v květnu 1967 převzala federace na základě usnesení kongresu
VT byly dobré zajištěny. Objemový ť 1 ť 6
plán byl splněn v plném rozsahu. v Bejrútu nad novou soutěží patronát. Cleny řídící komise se stali zástupci
Značně byl překročen plánovaný po- předsednictva FIS, delegáti sjezdové a slalomové komise a čtyři novináři.
čet slalomových branek na umělé
hmotě. Rovněž tak při dobrých sně- V září 1968 uznala federace firmu zinárodního sjezdového sportu. Byla 
hových podmínkách a počasí byl spi- Socieié des Eaux ďEvian, která pro přijata základní pravidla, jakýsi sta-
něn plán branek slalomu a obřího 0ka v mezidobí provedené ročníky tnt jak pro SP, tak pro Evropský po-
slalomu, zatím nebyl tiénován sjezd. soutěže věnovala poháry a medaile, hár (EP). Tím byla vytvořena pevná,

V c e l k u  m o žn o k o n s t a t o v a t ,  ze y za 0f i Cj[ální p o d p o r o v a t e lk u  s p r á v e m  n a n ě k o l i k  let  k o n s o l i d o v a n á  z á k la d -
z i c k a  p ř ip ra v e n o s t  d r u ž s tv a  je v e l ic e  , , „ ,  „ , , „ ,
d o b rá  To u k a z u j í  i v ý s le d k y  f u n k č -  na  v ý h r a d n í  o z n a č e n i  z á v o d u  „ A l p s k y  n a  pro v š e c h n y  d u le z ite  m e z in á r o d n i
nich a motorických testů. U družstva světový pohár — trofej Evian“. Ve sjezdové závody, pořádané v rámci SP
převládá snaha odvést co nejpoctivěj- stejné době uznala komise FIS pro SP nebo EP. Uvedená pohárová pravidla,
ší práci v tréninku. Zvlášť dobře je americký časopis Ski Magazíne za tak jako všechna ostatní pravidla FIS,
v tomto směru hodnocena Dagmar oficiálního podporovatele „Poháru nyní spadají pod výhradní pravomoc
Kuzmanová, která dokázala svým pří- národů“, soutěže vyhodnocované v kongresu. Mohou být měněna jen kaž-
kladem strhnout k maximální trénin- rámci SP. Tak se zrodila a finančně dý čtvrtý rok tzv. pravidlovým koli
kové práci cele družstvo. Zdravotní , . . , ,  ---- „ . ,ť o, a __ „ zabezpečila dnes nejpopularnejsi a gresem, kteremu je vyhrazeno prova-potize v prubehu pripravy mela Anna ť ___  ° ť
Droppová která se na jaře podrobila z hlediska sportovního nejhodnotnejsi cení změn všech základních pravidel
operaci kolena. Do tréninkového pro- soutěž závodního sjezdového sportu federace.
c e s u  se z a p o j o v a l a  p o s t u p n ě  s v y lo u -  na sv ětě .  V l a s t n í  p r o v á d ě c í  p ř e d p is y  o SP ne-

č e n ím  n ě k t e r ý c h  c v ič e n í ,  h la v n ě  po- K o n g r e s  F I S  1975 v S a n  F r a n c i s k u  s Pa d a Jí p ř ir o z e n ě  do o b la s t i  s t a tu tá r -  
s i l o v a c í c h .  P o stu p n ě  tu to  z tr á t u  vy- d? „  l Pto š n íh o  r o k u  tedv n íc h  Pr a v i d e L  T 7to P o d p i s y  b u d o u
r o v n a l a  a v z á v ě r u  p ř íp r a v n é h o  obdo- "  . ‘ ,  ’ V n a d á le  pro k a ž d o u  s e z ó n u  v y d á v á n y
hí trp n n v ala  \r n lnpm rny cahn TT la n v  Osm ro k u  po BejrUÍU, n o v y  m i ln ík  pro , y ybi tr é n o v a la  v p in e m  r o z s a n u .  u Ja n y  v  i ’ /  . J  k o m is í  pro SP a E P.  V  této  so u v is lo s -
Šoltýsové bylo zaznamenáno velke b u .o u ci generace, ktere se budou

, í  / . , , „ .. . , . . .  , , . . . . ti je nutno uvítat jednomyslné usne-zlepseni ve lyzicke přípravě proti mi- chtít zabývat vývojem a historii me- \  . „ J y
s e m  k o m is e  z k v ě t n a  t. r, .  ab y  t e c h 
n ic k é  p r o v e d e n í  p o h á r o v ý c h  so u tě ž í  
v p ř íš t íc h  d v o u  le t e c h  b ylo  st e jn é  j a 
ko v u p ly n u lé  z im ě ,  neboť lo ň s k ý  ex- 
p e r im e n t ,  s v ý j im k o u  f i n á l o v é h o  pa- 

- J i  r a le ln íh o  z á v o d u ,  s k o n č i l  v e l ic e  úspěš-

nd' se lýRá především v popředí 
zájmu lyžařské veřejnosti stojícího SP. 

J l H T  Usnesení nepochybně velice příznivě
 ̂ °V-l'ivní^helou^soutěž, zejména proto, ž̂

w  pořadatelům, bylo nalezeno i lepší a
spravedlivější řešení v otázce hraze- 
ní pobytových nákladů kvalifikovaným 

^  závodníkům a závodnicím ze strany
pořadatelů apod.

Podrobný program SP 1975—76 byl 
vyhlášen již v květnu letošního roku 
a v září zveřejněn také v Lyžařství. 
Proto jen zcela zásadně. Závody SP 

Jiří Beran v plném tréninku na prašanu 1975—76 se jedou opět ve dvou časo-

4



vých etapách, pro muže končí prvá kuších, vyslovila pro zachování para- níci a závodnice, umístění do 32. mís-
etapa 12. ledna v Adelbodenu, pro že- lelního slalomu jako finálového závo- ta v celkovém hodnocení SP. Kromě
ny 14.— 15. ledna v les Gets. Muži ma- du SP i pro rok 1976. Je ovšem třeba, toho, budou-li po posledním závodě
jí celkem 23 hodnocení, 8 sjezdů, 6 aby pro tento závod a pro celé finále SP, tedy před finálovým paralelním
slalomů, 6 obřích slalomů a 3 dvojbo- byla vypracována nová pravidla, která závodem, dva nebo více závodníků
je, v Garmischi, ve Wengenu a v Kitz- by znemožňovala taktizování a ne- resp. závodnic na prvých místech cel-
bůhelu. Ženy mají celkem 26 hodno- sportovní manévrování vedoucích jed- kové klasifikace SP v rozmezí do 10
cení, 7 sjezdů, 8 slalomů, 8 obřích notlivých družstev. V Grodenu, jak bodů (v Grodenu nastoupili na start
slalomů a 3 dvojboje, v Cortině, v Mei- známo, bylo 40 tisíc diváků svědky ne- finálového paralelního slalomu 3 zá-
ringen/Haslibergu a Bad Gasteinu. Mu- vkusných praktik. Vypukla bouře ne- vodníci se stejným počtem 240 bodů
žům bude počítáno v prvé etapě 8 vý- vole, která postupně nabyla charakter v celkové klasifikaci SP] pojedou ti-
sledků ze 4 závodů, včetně 2 dvojbo- davového protestu. Musela zakročo- to závodníci resp. závodnice zvláštní
jů, v druhé etapě 6 výsledků z 11 zá- vat policie, aby závod mohl být do- paralelní slalom, jehož vítěz se sta-
vodů, včetně dvojboje ale mimo finá- končen. Takové příhody velice ne- ne vítězem SP.
lový paralelní závod. příznivě ovlivní závod, zejména jeho SP 1976 se tedy poje Je s výjimkou

Kvalifikace pro účast na závodech sportovní hodnotu. Rozhodnutí ko- finále za stejných podmínek jako v
SP zůstává nezměněna pro muže max. mise ve prospěch paralelního závodu roce minulém. V platnosti zůstává bo-
30 FIS bodů, pro ženy max 50 FIS bo- mělo i filozofické pozadí — nebylo dovací systém, rozdělení a vyhodno
tím Výjimky z tohoto pravidla z loň- by totiž správné, odmítat nově se ro- cování soutěže ve dvou časových eta-
ského roku platí i pro příští dvě lé- dici sjezdovou disciplínu jen proto, že pách, zachováno zůstalo vyhodnocení
ta. Pokus některých členů komise o několik málo jedinců porušilo pravi- 3 dvojbojů, muži pojedou více sjez-
snížení kvalifikačních limitů komise dla hry. Vypracováním nových pravi- dů nežli slalomů nebo obřích slalo-
zmařila velkou většinou 10:5 hlasům. del pro finále SP 1976, které bude vy- mů. Paralelní závod se pojede jako

Obecně se uznává, že hodnocení in- bojováno v Quebeku (17.—18. břez- závod finálový i když s jiným zaměře-
dividuálních disciplín by se mělo do- na ženy a 20.—21. března muži], by- ním nežli v uplynulé sezóně. Jde o
stát většího uznání. Poprvé budou roz- la pověřena zvláštní pracovní skupi- vzácnou názorovou jednotu mezi před-
dělovány medaile i za špičkové umis- na pod vedením Honoré Bonneta. Pra- šedou komise pro alpské lyžování Ho-
tění v dvojboji a v paralelním závodě. vidla byla již zpracována, ale v do- noré Bonnetem a předsedou komise

S ohledem na špatné zkušenosti s bě, kdy tento článek byl předán do pro SP Serge Langem. Přednost do-
paralelním slalomem jako finálovým tisku, dosud nebyla oficiálně publiko- stává opět všestranné sjezdování pro-
závodem SP 1975 v Grodenu, bylo vel- vána. Všeobecně se předpokládá, že ti extrémní specializaci a také para-
kým překvapením, když se převážná výsledků z paralelního slalomu bude lelnímu závodu se má dostat nového
většina členů FIS komise pro SP v zásadě použito při vyhodnocování stimulu.
(11:4), po dlouhých a vášnivých dis- Poháru národů. Závod pojedou závod- Dr. OTTO KULHÁNEK

V '  V '
$—~Ě T" T ' 1 \  ve švédské Kiruně. Věříme, že tentokrát tam budou v lis-

f  I  |  \  / §—f i  1 topadu lepší podmínky než loni, kdy se výcvikový tábor
/***»». V Ji—f  -i—'  neuskutečnil pro nedostatek sněhu, a že si zaběháme na

kvalitním prašanu.“

Československé reprezentační družstvo běžkyň zakončilo Akademická mistryně světa a československá běžecká 
přípravné období výcvikovým táborem koncem října v No- jednička Blanka Paulů si stěžovala v závěru soustředění
vém Městě na Moravě. Ideálně položený a pěkně zařízený na bolesti v kolenou. „ Hrozně se trápím, abych na koleč-
hotel Ski se stal již poněkolikáté střediskem přípravy nej- kových lyžích i v terénu splnila trénikové dávky,“ řekla
lepších čs. lyžařek v běžeckých discpilínách. Možnost dob- B. Paulů. „Celá příprava je kvalitnější při srovnání s loň-
rého tréninku se zde zlepšila ještě vybudováním 1100 m skem. Nebude velký rozdíl v počtu kilometrů, ale běhá se
dlouhé asjaltové dráhy, která je první vyhrazenou pro ten- a jezdí na kolečkových lyžích rychleji. Je to velké zatí-
to účel v ČSSR. Čs. reprezentantky ji denně využívaly a zení na pohybový aparát, proto se tak ozývají má kolena,
kromě toho si ještě vyjížděly na okolní asjaltové silnice, Bia sněhu to bude rozhodně lepší.“
kde nebývá větší dopravní ruch. Deštivé nepříznivé počasí
značně ztěžovalo přípravu a lyžařky se z ní často vracely -*-» ^  -j-y "I q

se zabahněnými teplákovými úbory jako rozmoklé rusalky. ^  H l fy* ( j  f )  ^  (fy 1 /  0  ( fy  f  ( fy  ( fy  (  ( fy
„Jsou tu na nás velmi hodní a ani si nestěžují, že jim 

naneseme do hotelu bláto,“ při rozhovoru sdělovala kapi-
tánlca družstva Alena Bartošová. „Litují nás, že se často ^a otázku co očekává od ZOH v Innsbrucku B. Paulů 
vracíme z tréninku úplně promoklé. Příprava je tvrdá a ná- odpověděla:
ročná, ale nedá se z ní nic slevit, chceme-li na ZOH „Vytkly jsme si za cíl vybojovat dvě medaile a rády by- 
v Innsbrucku čestně obstát. V Novém Městě na Moravě se chom ho splnily. Jednu bych chtěla získat sama a druhou
snaží nám vyjít ve všech směrech vstříc a mají zásluhu na ve štafetě. Domnívám se, že mám lepší vyhlídky v běhu
tom, že i zvýšené tréninkové dávky dobře snášíme. Naše na iq  pm ne% v pětce. Ve štafetě očekávám vítězství so-
reprezentační družstvo je výborným kolektivem a někdy větských reprezentantek a po nich mají asi nejlepší vý
še i trochu divím, že si dovedeme vzájemně tak vyhovět. hlídky -finské lyžařky. Zdá se, že o dalších držitelkách
Mladší členky úspěšně zapadly do reprezentačního týmu. olympijských medailí ve štafetě se rozhodne mezi repre-

Pro přípravu jsme měly dosud nejlepší podmínky a za zentantkami NDR a námi. Překvapit však mohou Svědky,
důležité pokládám, že jsme dvakrát také trénovaly na vy- o jejichž přípravě celkem nic nevíme. Bude to rozhodně
sokohorském letním sněhu. Stejných příležitostí ovšem těžší závod než ve Falunu. Podle mého názoru světovou
využívají i ostatní lyžařky, patřící do světové špičky. Při špičku tvoří asi deset lyžařek, které mají šance na dobytí
obou výcvikových táborech v Dachsteinu jsme se setkaly olympijských medailí. Jsou mezi nimi všechny čtyři sovět-
s finskými běžkyněmi. Rovněž tvrdě se připravují na boje ské reprezentantky. Očekávám, že nějakou si i tentokrát
o olympijské medaile, jak nám to potvrdila jejich nej- odveze Galina Kulakovová. Zatím naše příprava mela
úspěšnější závodnice Kajosmaaová. Již se těšíme na pár úspěšný průběh a bude důležité, abychom také její závěr
dní domů a potom na první kvalitní sníh za polární kruh dobře psychicky zvládly.“ Ljt-

5



N ě k o l i k

z á Ž i t k  Ů -  . J

s d r u ž e n á ř ů  m  v  I # «

z M a k a r s k e  ■ h Hh H H  I  l É I

ře, vzdálená asi 70 km jižně od Spliln 8 U
a patřící mezi známá jugoslávská «  M B * *
střediska turistického ruchu, byla
střediskem výcvikového tábora čs. J: M  % m  .1 "-i m m ^
sdruženářů a běžkyň 8.—20. září. Tep- » § S
lé počasí a plavání v moři mělo za , jg®p> ,  .
cíl zlepšit zdravotní stav členu olym- " ' ^ W
pijských týmů, především odstranit f  % . '* ttu
drobná svalová zranění, zlepšit funkci ^
dýchacího ústrojí a změnou tréninko
vého prostředí přispět i k psychické
mu odpočinku před náročnou druhou Stanislav Buchta, František Zeman a Josef Pospíšil při tréninku na kolečkových 
částí přípravného období. lyžích v Makarske

Ze sdruženářů se VT zúčastnili Sta
nislav Buchta, Josef Pospíšil a Franti- na vrchol Vošace, při čemž převýšení krásný pohled z vrcholu Vošace. Ma
šek Zeman s trenérem Josefem Kut- 1420 m zdolávali sdruženáři na kame- karská je jako na dlani a dobře vidi-
heilem. Ubytování ve sportovním stře- nité sLezce dlouhé asi 7 km. Byla to telné jsou ostrovy Hvar a Brač. Obča-
disku s hřištěm na kopanou, házenou, prověrka fyzické připravenosti nejen né Makarské stále vzpomínají obětí
odbíjenou a košíkovou, lehkoatletic- závodníků, ale i trenéra, který se již druhé světové války. Ve sportovním
kou dráhou a tenisovými dvorci bylo v 5.15 hod. vydával na vrchol hory, středisku před ubytovnou stojí pomník,
velmi pěkné. Skokanský trénink, za- neboť o hodinu později ještě za po- jehož dominantou je míč s vyrytými
měřený na získání dynamické síly, měrného chládku lékař výpravy nebo jmény vynikajících jugoslávských fot-
rychlosti a obratnosti, probíhal v těch- trenér běžkyň olstartoval sdruženáře. balistů, kteří padli nebo byli okupan-
to zařízeních. Běžeckou přípravu jsme Tento test absolvovali členové olym- ty za druhé světové války umučeni,
absolvovali na nově budované silnici pijského družstva čtyřikrát, nejrych- Trénink na kolečkových lyžích, 
Makarská—Kozica na kolečkových ly- lejší byl Zeman, který absolvoval trať přestože probíhal na méně frekven-
žích, dále asi na tříkilometrovém za 1:00:35 hod. tované silnici mimo město, byl sledo-
okruhu na pobřeží probíhal terénní Stezka na vrchol Vošace je lemová- ván zvědavými návštěvníky Makarské. 
běh a nejnáročnější a nejintenzív- na pomníčky, které postavili k uctění Neměli jsme vážnější potíže s automo-
nější byl terénní běh na vrchol Vo- památky svých spolubojovníků ti, kte- bilisty, přestože v některých úsecích
šac (1420 m) v pohoří Biokovo. ří zle přežili partyzánské boje s ně- ve sjezdech byla rychlost 60 km/hod.

Vyvrcholením třídenních tréninko- meckými fašistickými okupanty. Útra- Pouze dva dny před odjezdem jsme
vých cyklů byl vžly měřený trénink py z namáhavého výstupu vynahradí byli zastaveni milicí, která nám rezo

lutně nařídila trénink ukončit a vrá- 
v  v  tit se pěšky do ubytovny. Po urgenci

|  r  » »  ^  |  ■ »  m ^  ^  a  B ve oucího sportovního střediska na
I  Ck n  I I  W  a  1 9 I  i  1# 9 i  \8 místním velitelství milice bylo zase
8 C  I I  U  I I I  W 4# i® W 4®» B w vše v pořádku, mohli jsme dále tré

novat a splnit plánovaný tréninkový
Na 5. plenárním zasedání výboru svazu lyžování ČÚV ČSTV 11. října ve Slo- program.

vanském domě v Praze předseda ing. Miloš Fiala zhodnotil činnost od 4. plé- ^ průběhu dvanáctidenní piípiavv
, . - * - ' i i  - j '  - řif-7T7 sdruženáři najezdili 200—230 km nana, podal zprávu o přijatých opatřeních k zaverum plenárního zasedaní CUV . .

- . . . - , ,  , , - -o , „ . , ,  , k o l e č k o v ý c h  ly ž íc h ,  n a b ě h a l i  v t e r e n u
ČSTV a aktivizaci ceskych lyzaru k XV. sjezdu KSC. Sedmnáct tréninkových 8Q— 110 k m  a z t r é n i n k o v ý c h  je d n o te k
středisek mládeže v českých krajích a sportovní třídy lyžování ZDS pomáhají celkem 14 hodin bylo věnováno sko-
k dobré péči o talentovanou mládež. Hlavními úkoly předsednictva VSL pro kanské přípravě (speciální posilování,
nejbližší období je věnovat maximální pozornost masovému lyžování, systema- trénink rychlosti, dynamické síly a
ticky sledovat zajištění výročních schůzí lyžařských oddílů, okresních a kraj- napodobivá cvičení pro skok). V ne-
ských konferencí výborů svazu lyžování, vyvolat jednání vrcholných tělový- děli 21. září jsme se rozloučili s tep-
chovných orgánů se zástupci výroby a distribuce k odstranění nedostatku bě- jižním sluncem a mořem s vědo-

, ... . , , - , , „  . ° . mim, ze úkoly teto časti přípravy by-zeckych lyži, kvalitních bezeckych holi a vosku a zvýšenou pozornost véno- , . - , y, Ji . \ J ly splněny a další nas cekají. Bude
vat činnosti komise výstavby s ohledem na naléhavou potřebu výstavby dal- třeba tělesné vlastnosti získané tré-
ších lyžařských zařízení a ubytovacích kapacit. ninkem umět realizovat při výkonu

Bylo uloženo výborům krajských (městských) a okresních svazů lyžování ve skoku i v běhu a tím vytvořit ne
pokračovat ve vytváření podmínek pro rozvoj masového lyžování a jeho objem zbytný předpoklad pro dobrou výkon- 
zvětšovat prostřednictvím soutěže o získání stříbrného a zlatého odznaku „Ly- nost ve sdruženém závodě, 
zař ČSR“ . Vyškolit další mladé rozhodčí III. třídy k doplnění stávajícího sta-

TfKFF KITTHFTTvu, využít předvolební a volební kampaně k uzavírání hodnotných závazků 1
k XV. sjezdu KSČ a k zapojení do socialistické soutěže o čestný titul „Vzorný“.

Do pléna byl kooptován Čeněk Menšík, který bude zastávat funkci místo
předsedy. Zasedání se zúčastnil také místopředseda ÚV ČSTV Drahoslav Bře- „ , _ ,

, ,  v  ,  «  m  -  . - - -  ,  , ,  F o t o g r a f i e  n a  t i t u ln í  s t ra n ě  o b á lk yhovsky, který odevzdal Karlu Sebkovi verejne uznaní za zásluhy o rozvoj cs. . T , n - , , -% 1 J * ing. Ladislav Denes, na d r u h é ,  tře tí  a
tělovýchovy II. stupně, Irene Hosmanove III. stupně, Antonínu Husákovi pamět- zacin í s t ra n ě  o b á lk y  Jaroslav Trousil
ní medaili za zásluhy o Československou spartakiádu 1975 a dalším osmi pra- Fotografie uvnitř měsíčníku Jaro- 
covníkům diplomy za zásluhy o ČSS 75. Předsednictvo VSL ČÚV ČSTV na ple- slav Honců, Josef Kutheil, Jiří Lustyk, 
nárním zasedání zastupoval Jiří Pilař. Josef Stránský a Jaroslav Trousil.

6



^  0 Další formou otáčení je zrychlovaný oblouk s přestou-
■ pěním na vyšší lyži („Scherschwung“ ) a extrémní způsob

§ £ C 1 9 1 1 C  tohoto oblouku, známý jako „Klammerschwung“. Tohoto
** posledně jmenovaného oblouku se užívá v praxi zřídka,

_ _  _  _____  i  __*  8 * %, _  __ _  í  _  _ ___  _. bývá to obvykle nedobrovolně v takových případech, kdy

z© zahraniční literatury« — # Závodníci často používají oblouku, který svým provede
ním leží mezi přestoupením vzhůru a zrychlovaným ob- 

Navazujeme tímto příspěvkem na úvodní část, kterou loukem („Scherschwung“ ]. 
jsme přinesli v listopadovém čísle našeho měsíčníku. Tlu- Sjezdař se někdy snaží přestoupením na vnitřní lyži 
močili jsme vám názory kolektivu autorů 6. dílu Skilehr- (oblouk z přestoupení na vyšší lyži s odvratným postave-
planu na techniku, taktiku a styl a vybrali jsme stať za- ním nižší lyže) zkrátit dráhu oblouku.
bývající se problematikou postoje při sjíždění. Vedle těchto forem přestoupení existuje ještě přestou-

V tomto čísle přinášíme překlad z dalších zajímavých pění z paralelního postavení lyží.
kapitol německého učebního plánu, zabývající se proble— Další způsob, kterého užívá zvláště špičkový jezdec Gus- 
matikou i u nás velmi živě diskutovanou — technikou za- tavo Thoni, je tzv. „překračování“. Je to vlastně přestou-
táčení. Nejprve fáze oblouku, v dalším pokračování po- pění se zrychlujícím odrazem. Při špatném provedení mů-
tom po robněji k vlastní technice jízdy. že být tato forma oblouku srovnávána s přívratnou kris-

tianií. Se zahraněním dochází k zapíchnutí hole, která tvo- 
= x  : ' ří oporu. Vyšší lyže se vytočí patkou poněkud vzhůru. Po

tv I El O  ri INI i O  t  Z .H  5 A L rtlM l o rázu z nižší lyže spočívá váha na vnitřní hraně vytočené
vnější (vyšší) lyže. V tomto okamžiku musí být již nižší

V závodním lyžování se vyskytují oblouky o značně růz- lyže odlehčena a přisune se paralelně k vnější lyži. Opo-
ných poloměrech, které jsou projížděny nejrůznějšími ra o hůl končí. Výměna nižší lyže za vyšší probíhá tak, že
rychlostmi. I při této mnohoznačnosti a při použití růz- obě lyže nemají současný kontakt se sněhem. Jinak by to-
ných technik je možno dojít k jistým zákonitostem. U kaž- tiž vnikl brzdný účinek vlivem přívratného postavení lyží.
dého oblouku rozeznáváme totiž přípravnou fázi, nasazení _______________________ ______________________________________________
oblouku a jeho vedení.

PŘÍPRAVA OBLOUKU B  i  H H  ®  J  k i  l  ®  i  B ™ !
Oblouk zpravidla začíná zahraněním na konci předchá- 

zejícího oblouku. Konec tohoto oblouku je tedy příprav-
ncu fází oblouku nového. B Ě &Ě J  í  & f  I  i  a 8

Stupeň zahranění závisí na clruhu oblouku, na terénu, 
druhu sněhu, rychlosti a sledu dalších oblouků. Na konci
oblouku zastavíme smyk lyží stranou krátkým a silným A f í  Jr *2 T  /  » J  g V  B ' ^ | | i
zahraněním. Zahranění se provede rychlým snížením, kte- T a j  > I  Á  J  B a s
ré je spojeno s pohybem kolen vpřed a dovnitř oblouku.
Toto snížení není nijak pohybově náročné, je to spíše pa- _  . .. ,, , . „ . . ,
sivní poklesnutí kolen, které je v závěru zastaveno silou Toto Pokračovaní ma velkou výhodu v tom, ze se ziska-
svalů. Tím vznikne žádané zahranění. Při krátkých oblou- mm. v?sky dfoclJazi současně ke změně hraném. Jde o velmi
cích na tvrdém sněhu dojde k silnějšímu zahranění in- racionálny formu techniky oblouku přestoupením, nebot
tenzívnějším vykonáváním zmíněných pohybů. Čím měkčí s naDs?zetn!m 0bl0uku ]e. pz spo]eaa ? astec™  , zm?na J 3™ '
sníh a pomalejší frekvence oblouků, tím menší intenzitou ru- Pn *5 ° ™ en e smeru nedochází prakticky k preko-
vykonáváme uvedené pohyby. navam treclho odporu snehu pri smyku lyzL

Tento velmi důležitý pohyb na konci oblouku je u dob-  ̂ Tn
rých jezdců sotva opticky postřehnutelný. Přesto je však
nezbytný pro správné nasazování oblouků zvláště na zle- Při vedení oblouku se snaží lyžař pomocí vyrovnávacích 
dovatělém slalomovém svahu. pohybů (váha na vnitřní lyži, váha na vnější lyži, před-

Svalové napětí, které je vytvářeno v dolních končetinách klon, záklon, otáčení nohou, změna vzájemného sklonu
při ukončení pasivního poklesnutí kolen, je předpokladem osy boků a ramen) využít vnějších točivých momentů pro
pro nasazení oblouku (uvolnění svalů). změnu směru. Při vedení oblouku hrají nejdůležitější úlo

hu různé možnosti při zatěžování lyží:
NASAZENÍ OBLOUKU Lyžař může zatížit obě lyže stejnoměrně, přičemž se

Při zahranění dochází k zapíchnutí hole. Hůl se zapitím- zvlí!.štiS n,a, měkkém snf hu d0,s?hne d°.bd h|0 ?kluzu- př‘ f ?:
je před vázání, ne příliš blízko k lyži, s paží lehce plev- Janem oblouku je nutné zatizem vnejsi lyže. V pozdejsj
fenou, šikmo ke směru Jízdy. Svalstvi paže a ramene Je fazl ,vf eni ° mi?ukd ,Je z? tlzlt 1 ™ trn> ý.z'. zvlas‘e
napnuto tak, aby zapíchnutím hole došlo k opoře těla ve ?lalomu a pn obloucích s přestoupením vzhoru (s od-
a aby byl na tělo přenášen točivý moment. Je třeba mít vaa,n,''m Postavením vyssi lyže). Zatížen, vnitrní lyže ,e
na zřeteli, aby pohyby paží nebránily správnému postoji, ' ^'7 spojeno s nzitem zmiznu i. ---- .
, , , , ’ y i  , , i • ---- . i Tímto byly popsaný nejpouzivanejsi technické možnostikterý ma umožňovat dokonalon reakci na vnejsi impulsy. .. l  y .ť f  „ y . , Jť „ . „ 1„ ’ ,  ̂ , ,4 , , , . . , „ , , , zataceni. Spojeni různých způsobů zataceni a jejich mdi-

Samotne zapíchnuti hole závisí na polomem oblouku, na viduální provedení závisí na okamžité situaci při závodě, 
rychlosti jízdy i na individuálním stylu. V okamžiku za- PAVEL BARTOVSKÝ a JAN MARŠÍK
píchnutí se uvolní napětí svalstva dolních končetin, způ
sobené zahraněním. Toto uvolnění je vedle točivého mo
mentu provázeno i odlehčením lyží. Lyže se začnou otáčet #
špičkami dolů. 1/ f  K P  H  I H  K  U

Tento pohyb při nasazení oblouku je doprovázen další- IV  W
mi pomocnými pohyby jako je rotace, protinatočení, pře- _ _ r  .  _ v  r  \m o

stoupení a otáčení nohou. Dojde-li k aktivnímu odhranění, |Y%
proklouznou lyže pod tělem a hovoříme o jet-efektu. Tě- l i l i  d  T x « l l  3  U  I  M X s W l l  €M> ■ W  
žiště těla přitom opisuje kratší dráhu než lyže. Zapíchnutí
hole zde přitom působí jako opora. p ĵ semináři trenérů závodu sdruženého ve Frenštátě

Vedle aktivního odlehčení snížením může dojít na bou- p. Radii, ve dnech 3 .-5 . října se živě diskutovalo na téma 
lích či zlomech i k pasivnímu odlehčení lyží. Účinek toho- „trénink mládeže v závodě sdruženém“ se zaměřením na
to odlehčení může být zvýšen přisednutím (zdvižením běžeckou přípravu. Diskuse ukázala, že trénink v jednotli-
stehen). vých sdruženářských střediscích se co do objemu běžecké

V závodní technice má ale i odlehčení zvýšením svůj přípravy od sebe značně liší, a že ne všude se trénuje na
význam. Je nutno pamatovat na to, že při pohybu vzhůru dostatečné objemové úrovni. Důvody jsou různé — buď
nesmí dojít k úplnému vztyčení a narovnání těla. nevyhovující tréninkové podmínky (dojíždění do školy mi-

Důležité jsou i všechny formy techniky s přestupováním. mo místo bydliště) nebo i neznalost trenérů a závodníků
Přestupování se užívá ke zvýšení rychlosti a k získání současné úrovně tréninku u nás i v zahraničí, 
výšky. Nejznámější formou je přestoupení vzhůru s od- V současné době se nám dostal do rukou norský trénin- 
vratným postavením vyšší lyže. kový systém pro žáky a dorostence ve věku 12—16 let v zá-

■v

7



vodě sdruženém, který byl přeložen dr. K. Daňkem a je- LISTOPAD — PROSINEC
hož uveřejnění by mělo pomoci našim trenérům mládeže _____. , , ,
utvořit si představu o tréninku v zemi s bohatou sdruže- —J, up!1a p cne snî  piova írne c.a si tienmk na ly-
nářskou tradicí. V úvodu je ještě třeba uvést, že tento ma- ^ -D 1 m v ,pi v'e iace zi aa  P0Clf- sněhu. Beh proto
teriál je asi 5 let starý a lze předpokládat že současné <*? otevreneho, lehkeho terenu V prvních 10
tréninkové objemy jsou ještě vyšší. df *  se vyhybame stoupaní a pri is členitému terénu.

Je samozřejmé, že v tréninkovém plánu pro žáky a do- p0f U? em bohy shledáváme, ze se rovnováha a koor-
rostence nemohou byt uvedeny přesné tréninkové'dávky, d,nace *>•*•»* ™ uzeme d° tréninku vltladat náročnější 
délky trváni jednotlivých tréninku apod., které by byly usaky. “  k.ra,ka Sí,0“ ? “ 1.1' odslaPy
vhodné pro všechny. V tomto věku se chlápci vyvíjejí vel- J? cas zaclt s tréninkem skoku. Hlavním clem je
nu individuální. Zálež! na každém trenérovi, aby také in- du.k adn.e ,0f u0le".1 skokl' na malych' mf n,e narocnych
dividuálně přizpůsobil dávkv každému závodníkovi. můstcích ktere ti poskytnou radost ze skoku a vědomi

Tréninkový plán je založen na systému, který používají !  ?.tym-Kdyz Ja tat0. cast treMnkl! žvladnuta vyhledáme
naší vrcholní závodníci. Klademe důraz na to, abychom ' 1" ' ' y' . ''a naio.y na tyči  os otiaz, let i dopad
vyvíjeli pružnost a rychlost současně se silou a vytrvá- “ zyysu1‘' Trénujeme v kolektivu, abychom se vzajemne
leští. Trénink obratnosti, síly, pružnosti a rychlosti má být I UP Z01IÍ,'V<1 na ne ..os a <y.
používán po celé tréninkové období do příchodu sněhu. * "  ka.zlde'? skoku „se ™ usl,m.e. na yykon Plna soustředit.
Opakujeme že udané zátěže jsou pouhými příklady ČI Skakat dlouho d? kad sdy,štaci se nedoporučuje Pro za-
podněty a záleží na každém jednotlivci, aby používal nej- yodn,ka. y zav° ds, sdruženém je nejlepsím pravidlem stn- 
prve hlavu nez použije nohy. Raději volíme menši inten- .. . , „ , _
žitu zatížení s častějším opakováním, při zachování celko- / !zim® se e c.° 3a ?a.X? u a .P ro ° musíme pielozit 
vého vvsokého ohiemu trénink běhu do náročnějšího terenu. Nedopustíme vsak,

Roční plán je rozdělen na plány měsíční a týdenní. aby běžecký trénink přerostl v tomto období přes trénink
ť 1 1 skoku. Nemame-li příležitost trénovat behem týdne na vět

ších můstcích nebo na takových, kde bychom byli závislí 
M Ě S Í Č N Í  P L Á N Y  na denním světle, trénujeme na můstcích s umělým osvět

lením, i když jsou menší velikosti. Neděli však musíme 
BŘEZEN — DUBEN cele věnovat velkému můstku. Je snazší dohonit to, co se

Po absolvování posledních závodů se snažíme o udržení “ mešká v běhu, než to, co by se zameškalo na můstku.
kondice účastí na přespolních bězích, míčovými hiami atd. t ý DFNNÍ PYKTY V TTSTOPAUIT A PRnsiNFT n a  sn f h t t
Celou dobu zařazujeme trénink obratnosti, síly, pružnosti 1YDllNNI CYKLY V LISTOPADU A PROSINCI NA SNĚHU
a rychlosti (dále OSPR). První týden: denně pomalý běh na lyžích

Další týdny do začátku závodní sezóny:
ČERVEN — ČERVENEC „ c . _ ,  . , on , , . . .. . .  onPo Střídavý beh 30 mm., vysoka intenzita, tep az 180

Znovu začínáme s plánovitou prací navzdory tomu, že Út Trénink skoku
máme prázdniny. Kondiční běhy trvají 2 až 2 a půl hodi- St Intervalový trénink Ví hod., tep 140—180
ny mírnou intenzitou — tepová frekvence okolo 120 tepů/ Čr Trénink skoku
/min. Vyvíjet přílišné úsilí již nyní má za následek příliš Pá Intervalový trénink Ví  hod., tep 140—180
brzký nárůst formy. So Rovnoměrný běh 8—10 km, tep 120—140

Ne Dopoledne trénink skoku, odpoledne výlet na běž- 
TÝDENNÍ CYKLUS kách.

Ne kondiční běh 2:30 hod. V těchto týdnech se zvyšuje intenzita každého tréninko-
111 OSPR (obratnost, síla, pružnost, rychlost) vého dne stupňovitě až k závodnímu období, tak bychom
Čt kondiční běh 2:30 hod. v plánu získali každý týden určitý postup. Snažíme se ab-
Pá OSPR sclvovat co nejvíc tréninkových závodů než začne vlastní

závodní sezóna.
SRPEN — ZARI RIJEN Tolik norský příklad. Porovnáme-li ho s naší praxí,

V těchto měsících postupně zvyšujeme rychlost běhu. zjistíme, že v používání tréninkových prostředků nejsou
Zde je malé varování: nezvyšuj rychlost přespříliš v první rozdíly. Pozoruhodné hodnoty však dostaneme po dosaze-
části tohoto tréninkového období (srpen, září). „Zabrat ní kilometráže do časových údajů. Norští dorostenci na-
příliš naplno“ ještě před tím, než je tělesná zdatnost na běhají za přípravné období duben—říjen na suchu cca
odpovídající výši, by mělo za následek omezení nebo 900 km.
i přerušení dalšího tréninku. S těmito údaji jsou srovnatelné i objemové ukazatele

některých našich mládežnických středisek — např. Rožnov, 
TÝDENNÍ CYKLUS SRPEN RH Štrbské Pleso (díky kolečkovým lyžím jsou i vyšší).
p h s pr  Přesto se stále ještě setkáváme s tím, že např. junioři na-

. . .  . . . .  0 0.Qri HnH stupující základní vojenskou službu v ASVS Liberec, mají
HJ k° " d,onl beh 2 ~  2-30 hod' za přípravné období naběháno od 200 do 600 km.
„ .  .. . . .  . , „ O.on , , Tato informace o tréninku mládeže v Norsku by měla
gC1 nypR1Cni ^ 1 ~ ’ ' být podnětem k diskusi o současném stavu a doufejme, že
Ne Kondiční běh 2 — 2:30 hod. přispěje k zlepšeni situace v této oblasti.

JIŘÍ LUKEŠ, metodik ÚZS
TÝDENNÍ CYKLUS ZÁŘÍ

Po OSPR -  -  v  r  r  * Á ,j: Kondičmběh37 l„ o d .,,e P 150 k  U|»Covam intenzity
Pá Kondiční běh Ví hod., tep 150 r  • t b v v o i v v O

Ne Kondiční běh 2 — 2:30 hod., tep 130 tréninku lyzaru-bezcu
DENNÍ C1KLUS ŘÍJEN Vývoj vytrvalostního tréninku dospěl v posledních letech

Po OSPR do stadia, kdy byl položen důraz na používání celistvé
Út Kondiční běh Ví hod., tep 180 tréninkové metody a etapu intervalového tréninku vystří-
St Rychlostní hra Ví hod., úseky 70—200 m, 90% inten- dal tréninkový systém Artura Lydiarda. Avšak i tento sys-

zitou, tep 180 tém je smíšenou metodou v níž některé speciální běžecké
Čt OSPR vlastnosti jsou rozvíjeny přerušovanou metodou, jiné me-
Pá Rychlostní hra Ví hod., úseky 70—200 m, 90% inten- toáou celistvou. U obou těchto metod, jimiž rozvíjíme vy

žitou, tep 180 trvalostní schopnosti, nutno volit určitou intenzitu trénin-
So OSPR kové zátěže, aby byl trénink racionální.
Ne Kondiční běh IV2 hod., tep 120 y praxi je možno použít určení stupně úsilí, vyjádřené-
Kondiční běhy je nutno provádět střídavou metodou. ho v procentech. Při tréninku lyžařů-běžců se tohoto způ-
Trénuj používání holí v terénu. sobu používá velmi často. Trenér určí závodníkovi, aby

8



některou část tréninku absolvoval např. úsilím 60 %, nebo valosti u orientačních běžců. Teor. Praxe těl. vých., 22,
85 % apod. V tomto případě záleží na subjektivních názo- 1974, č. 3, s. 175—180). Pro krátkodobou intervalovou me-
rech trénujícího, jaké tempo si pod uvedeným procentem todu doporučují' němečtí autoři použít sílu podnětu tak
představuje. Tyto představy nemusí být vždy zcela správné velkou, aby po jednorázovém zatížení trvajícím do 2 mi-
a intenzita prováděného tréninku může být navíc pozmě- nut vystoupila tepová frekvence na hodnoty mezi 150 až
něna momentálními subjektivními pocity nebo emoční ná- 180 za minutu a na konci přestávky ne delší než 90 vte-
plní, se kterou závodník ke tréninku přistupuje. To vše řin byla 120 až 140/min (Nett T.: Intervalltraining - Eine
může mít za následek, že záměr trenéra se nepodaří správ- Untersuchung uber seine Wirkung. Die Lehre der Leicht-
ně realizovat. Výhodnější postup je proto ten, když si athletik, 1960, č. 1).
trenér, který chce použít při tréninku určitého stupně Pokud se týká tréninku obecné vytrvalosti, uvádí jedni 
úsilí, vypočítá pro závodníka tréninkovou rychlost vzhle- autoři za nutné, aby intenzita pohybové činnosti se pohy- 
dem k nejlepšímu času zjištěnému pro daný úsek při kon- bovala na hranici aerobních možností organismu, jiní do- 
trclním měření. Obecný vzorec je: pcručují i zatížení nižší, o střední intenzitě.

nejlepší čas Při určování intenzity tréninku podle tepové frekvénce
úsilí = (-------— —— )n . 100 musíme brát v úvahu, že někteří sportovci reagují na zá-

ý těž relativně větším zrychlením tepové frekvence, nežli
Vzorec vyplývá ze zjištění, že výdej energie v čase a tu- jmi. Mluví se i o tepových, nebo opačně tlakových hyper-

díž i úsilí se zvětšuje s rostoucí intenzitou, a to s n - tou reaktorech. Také musíme mít na zřeteli výraznou oběho-
mocninou rychlosti. Pro atletický běh je n = 3. Tak lze vciu aktivitu u mládeže před pubertou, nebo v době puber-
např. ze vzorce vypočítat, že běžec, který dosáhne nejlep- tv kdy již malý podnět vyvolává relativně vyšší tepovou
š;ho času na 1500 m 4:00 min., by při běhu rychlostí 4:12 frekvenci. Tak jsme mohli radiotelemetrickou metodou
min., tj. 4,2 min., běžel s úsilím 86,4 % (Vinařický R.: Pří- pozorovat i u trénovaných členek juniorského družstva
spěvek k hodnocení spotřeby kyslíku při činnosti a zota- dívek ve věku kolem 14 a 15 let tepovou frekvenci od 130
vení — přepočet naměřených hodnot na hodnoty při ma- do 160 za minutu při pouhém vyklusávání, tedy při zatí-
ximálním úsilí a na jiné hodnoty. Teor. Praxe těl. vých., žení mírnou intenzitou, když předtím předcházelo kon-
22, 1974, č. 7, s. 429—434). Pro lyžařský běh platí, že číslo trolní testování v běhu (Daněk V., Matouš I., Suk A.:
n = 1,3. Vztah mezi rychlostí a výdejem energie je tedy Reakce srdeční frekvence na kopcovitý profil tratě v pod-
téměř lineární. Je to v souladu se skutečností, že rych- mínkách běžeckého kontrolního závodu. Předneseno na 
lest běhu při závodě na 15 km není o mnoho větší než při sjezdu Cs. spol. tělových, lék. v Praze, 1975).
závodě na 30 km, nebo dokonce na 50 km. Ve výpočtu se Byly publikovány výsledky pozorování, podle kterých
neudělá chyba, když se bere n = 1, tedy úsilí v proceň- měl trénink o vysoké intenzitě za následek vzrůst výkon
ech  by byl poměr mezi výkonem a výkonností. Stačí tedy nosti u kontrolních cvičení prováděných s mírným zvý-
čas nejlepšího výkonu na dané trati dělit dosaženým saním tepové frekvence, zatímco trénink mírné intenzity
časem a násobit stem. Je třeba však srovnávat při pokud nevyvolával vzestup výkonnosti při cvičení vysoké inten-
možno stejných skluzových podmínkách sněhu a na stej- žity (Neverkovič S. D., Čeremisinov V. N.: Vlijanie treni-
r.ém profilu tratě. rcvočnych nagruzok vypolujajenych s raznoj častatoj ser-

Jiný způsob určování intenzity tréninku je podle tepové dečnych sokraščenij, na izmenenije pokazatelej rabotospo-
frekvence. Mezi hodnotami tepové frekvence 120 až 170 za sobnosti sportsmenov. Teor. Prakt. fiz. kul't., 35, 1972, č. 11,
min., měřené v setrvalém stavu, nebo při několika vteři- s. 40—43). Vyplývá z toho poznatek, že určité procento
nách ihned po skončení takové zátěže, je lineární závis- tréninkového objemu musí být věnováno tréninku s tepo-
lost na velikosti zatížení. Proto může být tepová frekvence vou odezvou přibližně stejnou, jaká je při specifické zá
ukazatelem intenzity prováděného výkonu (Israel S., Kup- těži, která je v případě běhu na lyžích o vysoké intenzitě,
pardt H., Gottschalk K.: Die submaximale Herzfrequenz ais Tento požadavek je odůvodnitelný i z hlediska upevnění
leistungsdiagnostische Kenngrosse. Medizin u. Sport, 14, správných pohybových stereotypů vzhledem ke specifické
1974, č. 10, s. 297—304). K odhadu vhodné tréninkové te- potřebě. Podíly práce o různé intenzitě se mění i vzhle-
pové frekvence musíme znát maximálně dosažitelnou te- dem k jednotlivým fázím přípravy v rámci celoročního
povou frekvenci (TFmax). S ohledem na redukci oběhové cyklu. Právě otázka podílů práce o různé intenzitě vzhle-
aktivity věkem zhruba platí: TFmax = 220/min — věk. dem k celkovému objemu se zdá mít rozhodující význam
Klidovou tepovou frekvenci (TFk) měříme za skorobazál- pro efektivitu tréninku. Bohužel právě v tomto bodě se
nich podmínek ráno na lůžku. Tréninkovou tepovou frek- názory často liší. Z různých variant tréninku popisují na-
venci (TFtr) pak můžeme vypočítat podle Astranda a Rhy- příklad sovětští autoři nejvyšší vliv na výkonnost lyžařů-
mingové (cit. podle Chrástek J., Bureš J., Tůma V.: Kon- běžců při kombinaci 70 % zátěže střední intenzity za kte-
trola intenzity tréninku osobním kardiotachometrem. Teor. rou považují práci při tepové frekvenci mezi 150 až 170/
Praxe těl. vých., 23, 1975, č. 2, s. 119—122) takto: /min a 30 % zátěže vysoké a maximální intenzity s tepo-

a) pro určení dolní hranice intenzity tréninku: vou frekvencí vyšší než 170/min (Ramenskaja T. I.: Soot-
TFtr = TFk + 50 % (TFmax - TFk) nošenije nagruzok v sorevnovatelnom periode trenirovki

b) pro určení horní hranice intenzity tréninku: lyznikov gonščikov. Teor Prakt. fiz. kult., 37, 1974, č. 10,
TFtr = TFk + 70% (TFmax - TFk) s. 15—17)...............................................

^  _  Další zvyšovaní intenzity tréninkového procesu je v sou-
1 dP1" ~ cn’nĴ rIí'íi!X _  Tf max; ' TF  ̂ — . časné době možné za pomoci racionálního využití zotavo-

"ť -7n n/ ÍZ~ max ' ŽE!*} ~ 133 ''  ’ dolní hranice vacích prostředků, kdy se ve fázi zotavení obnoví, dopl-
TFk + 70 /o (TFmax - TFk) — 1 6 1 ... horní hranice nj a nashromáždí energetické zdroje. Tyto zotavné pro-

Citovaná publikace uvádí velmi jednoduchý odhad TFtr, středky lze rozdělit do 3 skupin: 
navržený americkými autory pro 20 až 291eté podle sche- 1. Pedagogické prostředky — úprava metodiky trénin- 
matu: ku, výběr tréninkových prostředků a jejich rozmístění

1. dolní hranice TFtr = 65% TFmax =130/min v mikrocyklech, volba tréninkového prostředí.
2. střední hranice TFtr = 70 % TFmax = 140/min 2. Lékařsko-biologické prostředky — zvyšování odol-
3. horní hranice TFtr = 77,5 % TFmax = 155/min nosti organismu, odstraňování místní a celkové únavy ma-
4. špičková hranice TFtr = 85 % TFmax = 170/min sáží a automasáží, výživa, včasné léčení onemocnění po-
Autoři dodávají, že dolní a střední hranice se hodí pro í^ bového aParátu 1 onemocnění celkových spolu s reha-

začátečníky, horní a špičková hranice pro dobře trénova- J1„itai :i a1,1? e' . , -
né a vrcholové sportovce. Tuto formu tréninku označují 3; Psychologické prostředky -  úprava psychického na- 
jako progresivní trénink, poněvadž se předpokládají op- Petl’ Psychoregulacm a autogenní trénink, svalova rela-
timální výsledky, zabraňuje se poddózování nebo předáv- xa£?.’ ton vse Pn Padne/ ,s použitím hypnózy,
kování. Jeho využití má mít význam hlavně při intervalové , Pn Plánováni treninku nestačí tedy je n  určovat jeho 
metodě tréninku objem. Značné důležitá je i otazka použiti správné mten-

V řadě prací známých fyziologii se uvádí, že zatížení f t y  zátěže. Je nejen důležité „kolik“, ale také „jak“. V té-
submaximální intenzity je dostatečným podnětem pro roz- to otázce není zatím jeste zcela jasno a názory různých
voj maximální spotřeby kyslíku. Saltin konkretizuje uve- a+ut°r,u se poněkud lisí. V článku jsem uvedl některé pod-
dený poznatek do praxe pro běžecké úseky intervalové me- *tatne na určovaní intenzity tréninkové zateze.
tody středně dlouhých a dlouhých úseků v trvání od 2 do V trenerske praxi pak je třeba věnovat teto otázce patne-
15 minut tak, že hodnota tepové frekvence na konci běžec- nou pozornost Bude zde platit i nutnost individuálního
kého úseku má být asi o 10 až 15 tepů nižší, než je hod- Postupu k jednotlivým závodníkům a vedle intuice se
nota maximální tepové frekvence zjištěné na bicyklovém hlavne uplatm zkusenostl a teoretické znalosti trenera.
ergometru (cit. podle Soulek V., Kohout T.: Trénink vytr- Dr. VRATISLAV DANĚK

9



Polák Bobak vítězem ji
Poháru Národní fronty 1

Devatenáctiletý Polák Stanislaw Bobak z WKS Legia Zakopané zvítězil 11. I||
října v V. ročníku mezinárodních závodu ve skoku na lyžích o Pohár Národní ;|||
Trouty ve Frenštátě pod Radhoštěm za účasti 99 startujících ze čtyř zemí. «

Dvojnásobný mistr Polska, který v vák — nejúspěšnější čs. junior a je- h b  ^ M ĚĚk**.
posledním 23. ročníku Intersportturné den z těch, kteří by měli zasáhnout |gi -
obsadil páté místo, skokem 87,5 m ve do boje o medaile na juniorském mis- *  ¡><P
druhém kole vytvořil nový polský re- trovství Evropy 1976 v únoru v Liber- .•* •*•..**
kord na umělé hmotě a zůstal jen půl ci. Dokonalou ukázku telemarkových j§ ||||
metru za světovým rekordem Švýcara doskoků předváděl Adam Krzysztofiak y  /
Waltera Steinera ze 14. září z letošní- (SNPPT Zakopané). Nedostal od sty-
ho 3. ročníku Velké ceny města Frenš- lových rozhodčích nižší známku než jPw * jm L*: B (  * *
tátu pod Radhoštěm. Pohár Národní 18,0 b.

ky zajímavých bojů reprezentantů Ju- e 5 J .ta  "  K^zysztotiakf^pr^ w S Ě  j f k ^ W
goslavte Polska Svedska a CSSR. nf des[tce se um[smy, f etí člen jejich fM &  . i , -  *
Z předních cs. skokane chyběli jen eprezentaCnIh0 družstva Tadeusz
Karel Kodejska a_ Rudolf Hohnl kterl p/wlusiaU> který skončil devátý. Polá- „„ ...................................
se v nove sezone zatím nemohli po- Frenštátě tvden nřed závndv Břetislav Novák byl nejuspesnejsim cs.
chlubit mimořádnými výsledky na trénovali] stejně }ako Jugoslávci l  závodníkem v Poháru Národní fronty

n} ° ,e' , „  , , „ Švédové se na největším můstku s
Bobak rozhodl závod ve druhem ko- umělou hmotou na světě připravovali 

le. Tento jeho nejdelsi skok souteze na olympijskou sezónu Z Jugoslávců [82-t-87,5], 2. Adam Krzysztofiak (oba
87,5 m byl i dobře ohodnocen stylo- byl nejúspěšnější Bogdan Norčič — Polsko) 234,8 (84 + 81), 3. Břetislav
vými rozhodčími, kteří mu dali dva- obsa n sedmé místo* ze Švédů byl Novák (ASVS Liberec) 227,4 (80 +
krát známku 19.0 b., dvakrát 17,5 a Brandse00 třináctý 83,5), 4. Jaromír Liďák (ASVS Banská
jednou 17,0 b. Po prvním kole vedl c " c ' Bystrica) 226,0 (82 + 82,5), 5. František
Bobakův krajan Adam Krzysztofiak se Čs. reprezentanti při tomto závodě Novák (Jiskra Harrachov) 220,5 (83,5
119,3 b. za nejdelší skok v tomto kole nepoužívali nových kombinéz. Nedá- +81), 6. Jaroslav Balcar (ASVS Libe-
84 m před Františkem Novákem 112,5 řilo se jim tak, jak by si přáli. Obháj- rec) 219,8 (81 + 79), 7. Bogdan Nor-
(83,5 m), Jaroslavem Balcarem 112,0 ce Poháru Národní fronty Jindřich čič (Jugoslávie) 216,4 (83+ 78), 8. Jind-
(81 m) a Jugoslávcem Bogdanem Nor- Balcar skončil osmý a byl předstižen řich Balcar (ASVS Liberec) 215,7 (79
čičem 111,7 (83 m). Bobak se s Jaro- svým bratrem Jaroslavem, který obsa- +82,5), 9. Tadeusz Pawlusiak (Polsko)
mírem Liďákem se 111,6 b. dělil o pá- dil šesté místo. Jaromír Liďák a Leoš 209,8 (80 + 75), 10. Leoš Škoda (ASVS
té místo při stejné délce skoku 82 m. Škoda znovu ukázali, že by si rádi Liberec) 208,9 (77+79), 11. Janusz
Ve druhém kole dostal po Bobakovi opět vybojovali účast v reprezentač- Walus (Polsko) 204,0 (78,5 + 76), 12.
(124,5 m.) druhý největší počet bodů ním družstvu. To bude záležet na vý- Ivo Felix (ASVS Liberec) 202,8 (72,5
Břetislav Novák 116,5 a ze sedmého sledcích nominačních závodů, které +82,5), 13. Odd Brandsegg (Švédsko)
místa se posunul na třetí za Krzysz- se mají konat koncem listopadu ve 198,6 (74,5 + 76), 14. Josef Hýsek
tofiaka. Břetislav Novák, skákající Spindlerově Mlýně a v polovině pro- (ASVS Banská Bystrica) 197,3 (76 +
dobře v tréninku, konečně psychicky since na Štrbském Plese. 76,5), 15. Vojko Blaznik (Jugoslávie)
zvládl i závod a potvrdil, že patří me- 194,5 (74,5 + 75).
zi naděje čs. skokanského sportu, Výsledky V. ročníku Poháru Národ-
stejně jako jeho bratr František No ní fronty: 1. Stanislaw Bobak (236,0 JAROSLAV TROUSIL

Lyžařská výuka neorganizované veřejnosti
Mluvíme-li o hlavních úkolech na- šeho svazu je právě mezi těmito ne- rozvíjí už několik desítek let a výbor-

šeho lyžařského hnutí, právem ozna- organizovanými lyžaři. A když si po- ně se osvědčila. Jde o lyžařskou vý-
čujeme za prvořadou právě práci s ložíme otázku, co opravdu užitečného uku široké veřejnosti ve formě place-
masami. Často formulujeme tento úkol můžeme pro ně udělat, pak se odpo- né služby. Poskytli jsme proto roz-
heslovitě, méně často konkrétně. Není věd nabízí sama: poskytnout v rozsa- sáhlou odbornou a pedagogickou po-
ovšem těžké formulovat v tomto smě- hu odpovídajícím našim možnostem, moc Ústřednímu ústavu tělesné kultu
ru jeden zásadní, klíčový poznatek, že a všem lyžařům, které pro to dokáže- ry, který byl pověřen provozováním
totiž práce s masami znamená za me získat, solidní odbornou výuku na těchto veřejných lyžařských škol pro-
prvé a především práci s neorganizo- nejmodernější technické, metodické a fesionálního charakteru. Pole působ-
vanými lyžaři. Ti mají a ještě dlouho pedagogické úrovni. nosti těchto škol je přesně vymezené:
budou mít drtivou početní převahu „ „ mají být postupně zřizovány přímo v
nad lyžaři organizovanými. Vyplývá _ vime-li tedy, ze pravé tady je v sou- hlavních lyžařských střediscích ČSR
to z celkové reálné situace a je to tak casne době hlavní článek řetězu s největší koncentrací lyžařské veřej-
dokonce i v pořádku. oněch úkolů, které si musíme v maso- nostt a poskytovat lyžařskou výuku

Na celém světě kde se lvžuie roste Ve práci konkretně vytyčit- z]3ývá na- našim i cizím občanům, kteří zde trá-íNa ceiem »vere, Kae se ryžuje, losie ;lt a Upiatnit v praxi nejucinnejsi for- ,7Í rimmiPnn„ nphn qptti nři
počet lyžařů téměř závratným tem- J- 1o1j„h nlnxnf J J vi svou zimní dovolenou nebo sem pn-
pem, a z tohoto přírůstku hledá ne- ' ‘ přijíždějí na víkend. V těchto školách
bo najde cestu do lyžařských organi- VSL ČÚV ČSTV, jmenovitě úsek map během sezóny působit pokud 
cí jen zlomek. Nejde teď o rozebírá- sportovního lyžování, vyvinul v po- možno stálí cvičitele a školy musejí
ní příčin tohoto jevu. Jsou v podsta- sledních dvou letech úsilí o doplnění být v provozu po celou sezónu, každý
tě jasné. Jde především o jednoznač- některých zatím nepříliš rozšířených cien> s výu^ou dopoledne i odpoledne,
ný závěr, který z toho plyne: pole pro tradičních forem výuky neorganizova- Jde tedy o oblast a rozsah činnosti, 
masovou práci odborně fundovaných né lyžařské veřejnosti formou, která která by se nedala zajistit silami dob-
a touto prací pověřených složek na- se v řadě vyspělých lyžařských zemí rovolné tělovýchovné organizace a

10



PLÁN ŠKOLENÍ NA I. ČTVRTLETÍ 1976
ská výuka opírající se o náš rozsah- _
lý a osvědčený sbor dobrovolných cvi- Skolení trenérů II. tř. klas. disc., 2. část — 18.—25. 1. — Harrachov
čitelů všech tříd našla už poměrně Školení trenérů II. tř., sjezd disc., 2. část — 28. 3 .-4 . 4. — Chopok
široké uplatnění v rozmanitých for- Skolení cvičitelů I. tř., 1. část — 4.—11. 4. — Chopok
mách, které jsou pro tento systém Skolení cvičitelů I. tř., 2. část — 7.—14. 3. — Spinllerův Mlýn
charakteristické a nejvhodnější. Tyto Skolení cvičitelů II. tř., 1. část — 18.—25. 1. — Špičák
specifické a už vyzkoušené formy vý- Skolení cvičitelů II. tř., 1. část — 29. 2.—7. 3. Harrachov
uky veřejnosti by zase nebylo možné Skolení cvičitelů II. tř., 2. část — 15.—22. 2. — Harrachov
nahradit jiným systémem. Ukazuje se, Doškolení trenérů II. tř., sjezd. disc. — 8.—10. 3. — Chopok
že právě v těchto formách dobrovolné Doškolení trenérů II. tř, běh — 26.—29. 2. — Liberec
svazové výuky se nám podařilo rozvi- Doškolení trenérů II. tř., skok+ sdruž. — 26.—29. 2. — Liberec
nout aktivitu a vytvořit tak silný cvi- Doškolení cvičitelů II. tř. — 25.—28. 1. — Špičák
čitelský sbor, že nám v tom zahranič- Doškolení cvičitelů II. tř. — 28.—31. 1. — Špičák
ní lyžařské svazy mohou jen stěží Považujeme za nutné znovu upozornit, že při výběru uchazečů je zapo-
konkurovat. Rozholně však nelze ří- třebí postupovat v souladu v JKCTR. Je nezbytné, aby přihláška s přísluš-
ci, že jsme vyčerpali už všechny mož- ným doporučením došla tělovýchovné škole ČÚV ČSTV nebo výboru svazu
nosti  ̂ využití tohoto potenciálu k vý- lyžování ČÚV ČSTV nejpozději šest týdnů před zahájením akce. Na později
uce široké lyžařské veřejnosti. Potře- došlé přihlášky nelze brát ohled. Můžeme je zařadit až do dalšího školení.

ci našeho svazu a prostřednictvím Zadame vas, abyste pri vyplňovaní přihlášek zkontrolovali, zda jste
uvedli disciplínu. JAN MARŠÍK, metodik VSL ČÚV ČSTV

že síť profesionálních škol je teprve ________ _________________________________________________ _____________________________________
ve zrodu a ani později nebude ve
specifických formách své působnosti . . .
schopna zvládnout tento úkol v plné 0 y M4 t f  I r s k ý m  oddi- skou výuku svých zaku maji stale ne
šíří. Naproti tomu naše územní svazo- lem. Nektere oddíly porada;i za se- dostatek vlastních cvicitelu a pru-
vé složky a lyžařské oddíly pokrývá- *°nu několik takových akci. Oddíly, merna úroveň lyžařské vyuky je zde
jí téměř' celé území republiky, znají ktere od teto formy upouštějí jen pro- obvykle velmi mzka. K dalším partne-
dobře místní a oblastní poměry, zna- t0’ f  . namioh° u Z$ 1S ™  ubytovaní ve rum patři především ruzne statni, vě
jí možnosti a kádry a dovedou najít vJ ° dfnte horske oblasn’ se mohly rej ne, vedecke kulturní a další insti-
i možnosti a formy dosud málo nebo ?b5at*  0 P°„m° C 1 na usek sportovního tuce, mezi jejichž pracovníky je znac-
vůbec nevyužívané Pokud bv se ka- našeho svazu. Také případný ny počet neorganizovaných lyzaru.
pacita našeho dobrovolného cvičitel- Pfdostatek cvicitelu by mohly oddíly Velmi uzitecne pro tuto prací by 
ského sboru zaměřovala i nadále pře- resit ve sPoluPraci s vyššími svazo- mohlo byt navazam kontaktu s ko-
vážně na organizované členy lyžař- vymi organy nebo s jinými oddíly, kde misi pro tělesnou výchovu prislusne-
ských oddílů, nutně by se omezovala lsou c^mtele vyuztti nedostatečné. ho národního výboru, kterou lze po
tí zůstala by mnohdy nevyužitá, jak „ Další osvědčenou formou vyuky ve- zadat o radu a pomoc pn rozvíjeni
to ukazuje praxe mnoha oddílů ze- í'a]nostl JS° U víkendové verejne školy, cele teto činnosti, připadne získat od
jména ve větších a velkých městech. które mohou oddíly (připadne neko- teto komise konkrétní podporu v ram-
1  ̂ _  lik oddílu spolecne) organizovat ve ci rozpočtových a jiných možnosti na-

Není třeba předepisovat nižším sva- své oblasti, ale případně i mimo ni. rodního výboru, 
zovým složkám, jakými formami se Osvědčují se zejména v tradičních Komise veřejných lyžařských škol
mají do výuky lyžařské veřejnosti za- místech víkendového lyžařského pro- úseku sportovního lyžování uvítá vše-
pojit. Mnoho záleží na místních pod- vozu, v nichž se jinou formou lyžař- chny náměty lyžařských oddílů a dal-
mínlíách a možnostech, na lidech, kte- ská výuka veřejnosti neposkytuje. ších složek ke koncepci masového roz-
ří jsou pro tento úkol k dispozici. Ra- Silné lyžařské oddíly, případně šíření lyžařské výuky, a zároveň také 
da a jiných  ̂ svazových složek okresy nebo kraje mohou podle svých informace o tom, co se v tomto směru
si už sama našla různé účinné formy podmínek organizovat i stálé veřejné už realizuje a jaké zkušenosti byly
této práce, i když je pravda, že cen- lyžařské školy, a to v několika va- v této práci už získány. Komise tak
trální přehled o této činnosti je ne- riantách. Například lyžařská škola bude mít možnost tyto zkušenosti ze-
úplný. Víme o oddílech, které provo- t j Ještěd působí po celou sezónu a všeobecňovat, přenášet je do ostat-
zují po celou zimní sezónu vlastni ve- poskytuje lyžařskou výuku jak o ví- nich složek svazu a svými prostředky
řejnou lyžařskou školu a dosahují vý- kendech, tak i ve stanovených dnech poskytovat konkrétní odbornou, orga-
borných výsledku, jako například TJ během týdne, v odpoledních případ- nizační i další pomoc všem veřejným
Ještěd v Liberci nebo Motor České ng j večerních hodinách (na cvičném školám tohoto druhu, které to budou
Budějovice. Práce s dětmi v těchto svahu s umělým osvětlením a vlast- potřebovat. Úkolem členů komise po-
školách nebo s mládeží v Prachaticích ním vlekem]. Zvlášť vhodná je tato věřených rozvíjením této práce bude
má význam nejen pro masové l̂yžo- forma tam, kde jsou lyžařské terény zajíždět do míst, kde budou veřejné
vání, ale také pro výběr talentů pro v bezprostřední blízkosti a kde je zá- lyžařské školy fungovat, a hledat mož-
závodní lyžování. Dobré výsledky ma- roven soustředěn dostatečný počet nosti, jak jejich činnost i z centra
jí delší nebo kratší akce tohoto druhu zájemců. Stálá veřejná škola může účinně podpořit a jejich úspěchy také
v Hradci Králové (Slavie, Spartak], působit ovšem i tam, kde je třeba vý- v celém hnutí popularizovat. K tomu
v Semilech (Kolora), v Trutnově (So- uku a tedy i cvičitele rozmístit v ur- je ovšem třeba, aby komise byla včas
kol], v Pardubicích (Dynamo), v Plz- gité oblasti na různé podnikové cha- o provozování těchto škol (místa, ter-
ni (Prazdroj, Spartak), v Jáchymově a ty nebo jiná ubytovací střediska a kde miny atd.) informována, hlavně po-
jmde. Některé oddíly organizují ve- zájem návštěvníků o lyžařskou výuku kud jde o veřejné školy, o nichž do-
řejnou lyžařskou školu jeden týden by} p0kucl možno předem organizač- sud nemá k dispozici žádné konkrét
ného i více týdnů v průběhu sezóny. ng podChycen. nější informace.

Na základě těchto zkušeností lze Určitým druhem stálé veřejné ly- Jde nyní o to, aby při poskytování
definovat ty formy, které se při této žařské školy je i ta, která působí bě- lyžařské výuky neorganizované veřej-
práci už osvědčily, a doporučit někte- hem sezóny jen na jedné chatě (se nosti se obě složky — dobrovolná sva-
ré další, které jsou dosud velmi má- střídajícími se cvičiteli) nebo sou- zová a vznikající profesionální — vzá-
lo využívané. Je na oddílech a dal- středěné skupině rekreačních objek- jemně doplňovaly a společně tak při-
ších složkách našeho svazu v kra- tů, obvykle s dobře obsazenými týden- spívaly k podstatně širšímu působení
jích a okresech, aby samy zvážily, nimi turnusy lyžařských rekreantů. na lyžařskou veřejnost, ke zkvalitňo-
co z toho je pro ně reálně uskutečni- Možnosti podchycení neorganizova- vání tělovýchovného procesu právě 
telné, aby si samy vypracovaly vhodné né lyžařské veřejnosti k organizování v tomto sportovním odvětví, které se
formy a metody této činnosti a roz- pravidelné výuky lze najít zejména ve v naší zemi z hlediska aktivního pro-
hodly, jakým způsobem budou plnění spolupráci s velkými společenskými vozování stalo opravdu nejmasověj-
tohoto úkolu organizovat a kádrově organizacemi (SSM, ROH, SDR aj.J, ším.
zajišťovat. s konkrétními podniky a družstvy. Ta- Ing. PAVEL BORSKÝ

Jednou z nejreálnějších a už osvěd- kovými partnery mohou být ovšem i předseda komise veřejných
čených forem jsou týdenní veřejné školy všech stupňů, které pro lyžař- lyžařských škol

11



Beskydská liga mládeže í i
Významnou přehlídkou nejlepší čs. B I  "9  0% A ^  / ^ + jj|jř

skokanské mládeže a příležitostí zrně- I  8 Ba mP M  C l  l  C* ^ 1 B i - SÉ 1M&». '" JBgl J
rit své síly v letním a podzimním ob- w 9 & ** - “  l|ffi|y|
dobí 11a můstcích s umělou hmotou se , , „ T# -V--»! '.■.... |T
stala Beskydská liga mládeže, která ku s umelou hmotou a tím 1 vetší moz- | |  | J f f i l -  4 »
z iniciativy lyžařských oddílů MEZ nosti přípravy nejmladsich skokanu I  W
Frenštát pod Radhoštěm a T| Rožnov v letnim obdobl'. Pr° vzdalene oddíly |  f ^
pod Radhoštěm byla letos uspořádá- znamtena totiž ucast jejich skokanu J i  | | S  1
na již popáté. Celková účast 163 stár- soutezi znacne financm na- | j  | | |  *  f

SLT fFranntiš?rNováSka '̂ S k r y  Har- kanského V ^ ' -  který má stále dob- ’ ™  w B Ě té lh & u  \" 
rachov v silné mezinárodní konkuren- | e jaien.° m e z m a i Po11- Red*J Vítěz 5. ročníku Beskydské ligy v ká
cí pozoruhodným úspěchem. ce , ,- ? s, y !g7 m ac eze mg: -+ri tegorii starších žáků Roman Kumpošt, , , ___  , Sedlaček muže byt spokojen s uspe- J  ,,/č c t

V Beskydské lize se každému za- chein letošního ročníku a že soutěž erecj
vodníku do celkového pořadí zapoct- ukázala správnou cestu pro zvyšová-
iávají tři nejlepší dosažené výsledky, nj úrovně skoku na lyžích v ČSSR.
které se vzhledem k rozdílným para- 695,7 (188 6 - 235 2 - 228 6 - 231 9
metrům můstků přepočítávají použi- Výsledky 5. kola — mladší žáci isgV) 4 j Parma (MEZ Frenštátl
tím lineární přirážky na 240 bodů ví- (normový bod 35 mj: 1. M. Slušný Rqn’n ’fo « n ’ pih o  9940 i q r r
těže příslušné kategorie každého zá- [BZVIL Ružomberok) 125,5 (29 + 30), 221 01 5 R Latzska ÍS Nové Město
vodu. Závody pátého ročníku Beskyd- 0 B v „ mo 11C- ,  J  221,0 ), b- k- batzska (S. Nove Město
ské ligy byly uspořádány na můstcích ' „ ‘ ’ ' ' ‘ Ll~ na Moravě) 669,9 (225,4 - 218,9 - 222,4
s umělou hmotou ve Frenštátě pod 10s 0̂:)a ^Fienstat) 107,1 (27+ _ 222,1 - 180,3), 6. J. Pavlica (TJ Rož-
Radhoštěm s normovými body 35 a 72 26). — Starší žáci ^normový bod 35 nov) 663,1 (217,7 - 216,5 - 217,9 - 227,5
metrů a v Rožnově pod Radhoštěm s metrů): 1. R. Kumpošt (VSST Liberec) . 215,2). — Mladší dorostenci: 1. L.
normovými body 28 a 60 m. Také ten- 173,0 (33,5 + 35,5), 2. P. Novotný (Na- Heczko 720 0 (240 0 - 240 0 - 240 0
to ročník přispěl k dalšímu rozvoji veta jablonec) 166,5 (33 + 33,5), 3. J. 240 0 - 230 5) 2 p' Fizek 709 6 [229 2
čs. skokanské disciplíny. Ve srovnání Parma 154,0 (32 + 32), 4. P. Neuman ?qfi R ono 4 ‘ . 94001  o m

s předcházejícími ročníky se projevil (VŠST Liberec) 148,5 (31 + 30,5), 5. J. Kumn0št 693 5 1232 0 218 6* 230 6
úbytek v kategorii mladších žáku zpu- p ,= ÍTI Rn?nnul 148 9 Í304-991 — Kumpošt 693,5 (232,0 - 218,6 - 230,6 -
sobený tím, že v ČSSR přibývá můst- c c . ’ ' 230,9 - 224,5), 4. M. Kontúr 673,1 (0 -

Mladší dorostenci (normový bod 35 217,5 - 222,3 - 227,9 - 223,9), 5. R. Voj-
metrů). 1. P. Fizek 205,5 (38,5 + 38), kůvka (TJ Rožnov) 632,0 (206,6 -

mmm m m  2‘ L' Heczko (oba TŽ Třin;ec) 196,0 18g 4 . 210 0 . 173,1 . 215,4), 6. L. Raš-
mLM (36,5 + 37,5), 3. M. Kumpošt (Dukla ka (MEZ Frenštát) 614,1 (213,3 - 162,7

i M l I l  Liberec) 190,0 (37 + 37), 4. M. Kontúr . 2Q2,l  - 151,8 - 198,7). — Starší do-
d%- ÉsJÉb /" i  Î BZV IL Ružomberok) 189,4 (37 + 38), rostenci: 1. R. Filip (MEZ Frenštát)

5‘ b Brzuchanski (TŽ Třinec) 186,6 7QQ 1 (228,9 - 226,9 - 240,0 - 239,2 -
■#’ » » f t  (36 + 37). — Starší dorostenci (nor- 179,6), 2. J. Bobek (TŽ Třinec) 699,8

movV bod 72 m): 1. F. Novák (Jiskra (183,5 - 238,0 - 221,8 - 240,0 - 160,6),
■ §  -í W m kr -  HarrachovJ 220,5 (83,5 + 81), 2. P. Fi- 3 M Vala 669,5 (203,2 - 216,8 - 232,0

J J | |  J i  ias (BBTS Bielsko - Polsko) 183,7 (75,5 . 222,5 . 183,8), 4. R. Černoch 666,9
M  A + 71)> 3. L. Matura (Technolen Lom- (240,0 - 240,0 - 0 - 0 186,9), 5. Z. Va-

167̂ 1 67̂ ’269̂ )7 5̂" ̂  * V^l R’( b^  MEZ Š6R tMEZ FrenŠtát  ̂ 664,3 (207’5 '

^  Konečné pořadí V. ročníku Beskyd- 197,7.)

■
 Klíma 688,9 (224,0 - 218,9 - 235,0 - normovým bodem " 35” m, 24.” srpna

' » i v C J  201,3 - 229,9), 4. L. Dluhoš 653,4 (202,6 v Rožnově na můstku P 28, 20. září ve

MĚ¡ 1 -  214 3 - 217 5 - 206 7 - 221 6 ) 5 P Frenštátě na P 35 m, 21. září v Rož-
S  Kantor (MEZ Frenštát) 642’,6 ’ (226,0 nově na P 28 m a 11. října ve Frenštá-

■ ■  : - 209,4 - 212,6 - 200,7 - 0). -  Starší ^  aa,mustku s normovým bodem 35 m
„ ’ fo/inn 9 m n Starší dorostenci skakali ve stejných

Ladislav Heczko (TŽ Třinec) zvítězil za ,̂1'i R’ Kumpošt 720,0 (240,0 - 240,0 termínech na můstcích ve Frenštátě
v 5. ročníku Beskydské ligy v katego- - 238,9 - 235,6 - 240,0), 2. O. Martiňák p 35 m) Rožnově P 60 m, Frenštátě
rii mladších dorostenců a patří k čs. 719,6 (227,9 - 239,6 - 240,0 - 240,0 - p 35 m, Rožnově- P 60 a ve Frenštátě

skokanským nadějím 198,0), 3. M. Žingor (oba TJ Rožnov) P 72 m. -tr-

12



Iak jsme již naše okresní a krajské černi branky. Jízda s vynecháním |  M M
výbory svazů lyžování informovali, branky nebo jejím nesprávným proje- #  J  C  3 |  H  I

připravil úsek sportovního lyžování tím (protnutí spojnice jen jednou no- mm vfl «P V» U  U  19 I
výboru svazu lyžování Českého ústřed- hou) je neplatná. Branky je možno
ního výboru ČSTV pro všechny lyžu- najíždět z kterékoliv strany. _  »  a  T  B f § a a®,
jící občany soutěž o získání stříbr- Oba druhy závodů mohou být uspo- Q  P  7  I  Q  I  Q
ného a zlatého odznaku „Lyžař CSR“. řádány jednokolově. Podmínkou je j r

Dnes vás seznámíme s podmínkami splnění výkonnostního limitu, určené- _
získání zlatého odznaku „Lyžař CSR“. ho z průměru dvou určených cvičíte- I  Bl B T  A  J j  r  I
Získá jej každý lyžař po splnění limit- lů nebo trenérů lyžování, nebo 2 nej- I  flfB I  T  1% i l i
nich podmínek v kterékoliv ze 4 ly- lepších výkonů účastníků, kteří jsou ■■ ■ m v  am  ■
žařských disciplín: běhu, skoku, sla- již nositeli zlatého odznaku „Lyžař
lomu nebo obřím slalomu. Odznak je ČSR“. Zasedání prezídia Mezinárodního
osvědčením branné a tělesné připra- U lyžařských závodníků jsou pod- svazu pro výuku lyžování Interski se 
venosti nositele. minky pro získání zlatého odznaku uskutečnilo v druhé polovině října

v Bratislavě pod vedením předsedy

Prmrmrtřikiririní akrp■*- 1J  A A  A  A  A A  1 \  A  A A  A A  A  A  A  A A  A \  A f  \ J  kongresu, který se konal ve Vysokých
^  o  Tatrách. Členové předsednictva vyso-

1 ‘Jb č ' "\7" I *  T  T  T  " \ f  A  B J  T  T ce hodnotili uspořádání kongresu po
A  j > B »  a V l  X .  1- M B“"B |  J  1 M  a J t j L  A m .  B J stránce organizační i společenské.

Delegát Japonska Fukuoka požádal
1. BEŽECKÉ DISCIPLÍNY „Lyžař ČSR“ splněny dosažením limi- zástupce USSR o zaslání dokumentace

Běh se koná bud na standardních JJÍ "zfilÓ” vyhlášen ta™ 'závóde/^“ro s k ? ! / ó r g L 5 S l i “ ’ porno“ ¡"'pn'uspo-
1 běžeckých tratích nebo v terénu odznaku ! S ž a ř ” sR ° «•  kongres/Interski v |a-

Délky tratí. časový limit. Soutěž o zlatý odznak „Lyžař CSR“ ponsku.
muži 10 km 70 minut mohou organizovat všechny složky Jednání prezídia v příštím roce se
ženy 5 km 40 minut ČSTV i všechny další organizace, kde uskuteční ve Finsku. V roce 1977 se
dorostenci 5 km 36 minut je prováděn lyžařský výcvik (ROH, uvažuje o zasedání v NSR a v roce
dorostenky 3 km 25 minut SSM, Svazarm, školy, ozbrojené slož- 1978 v Japonsku^ přičemž by se ko-
žáci 2 km 15 minut ky atd.J. Při plnění podmínek však nala kontrola příprav XI. kongresu,
žákyně 1 km 8 minut musí být přítomen nejméně 1 cvičitel, ^ Bratislavě předsedové pracovních
9 «simií trenér nebo rozhodčí lyžování ČSTV, skupin předložili zprávy o činnosti.

nebo cvičitel lyžařské turistiky ČSTV, Dále se jednalo o francouzském ná-
Skáče se na upravených můstcích, neko cvičitel ZRTV I nebo II tř. vrhu na změnu statutu. Bylo rozhod-

umožhujících bezpečné dosažení délky případně u jiných organizací než nuto nerozšiřovat počet dosavadních
skoku nejméně 15 m. Každý uchazeč ČSTV pracovník zabývající se lyžař- skupin. Při překrývání problematiky
skáče třikrát a počítá se mu nejdelší ským výCvikem, pokud bude pro zkou- lyžování v práci skupin ji řešit vytvá-
skok. Musí skočit nejméně do vzdá- gení uchazečů' oprávněn příslušným řením problémových komisí. Zástup-
lenosti, určené limitní délkou aniž Qy gsxv ce JaP°nska přednesl zprávu a ná-
by upadl. Skok, při kterém upadl, je p 0 úspgšném splnění podmínek do- vrh míst na uspořádání XI. kongre- 
neplatný. Délka se měří od odrazové stává uchazeč dvoudílný Průkaz no- su Inter_ski 1979: Sapporo, Hakuba a
hrany můstku k místu, kam uchazeč sitele stříbrného - zlatého odznaku Saijó. členové prezídia doporučují
dopadne nohama. Lyžař ČSR“ První díl průkazu si tr- střediska Hakuba nebo Saijó a měsíc
Limitní délky: vale ponechá, druhý díl slouží jako leden.  ̂ . ,

žactvo 8 m podklad pro vyzvednutí odznaku na _ Účastníci zasedání si prohledli ly-
dorost 10 m kterémkoliv okresním výboru ČSTV. žařský svah s umělou hmotou v Har-
dospělí 12 m Vydávající OV ČSTV si ponechá dru- monii, zlHedli film z X. Interski ve

hý díl průkazu pro evidenční účely. Vysokých Tatiach a předseda SU\
3. SJEZDOVÉ DISCIPLINY Tolik tedy k podmínkám. Věříme, ČSTV prof. dr. Vladimír Cernušak pro

Pro splnění podmínek se volí buď že stříbrný i zlatý odznak bude pl- P lá v a l slavnostní večeři,
slalom nebo obří slalom. něn nejen při akcích, pořádaných ly-

Slalom: počet branek nejméně 25, žařskými oddíly, ale také při školních , . . _
nejvýše 45, šířka branky 4—5 m. lyžařských zájezdech, akcích SSM a VZD0 HlíDK3 FI3 IH ř. J .  tJ3 flCIŤ6

Obří slalom: počet branek nejméně pionýrů, rekreacích ROH atd. Odznaky ”  O J
20, nejvýše 35, šířka branky 4 -8  m. čekají na své nositele a my si jen Lyžaři a všichni členové Spartaku

Uchazeč musí projet od startu k cí- přejeme, aby jich bylo co nejvíce. Te- Autoškoda Vrchlabí v uplynulých
li vyznačenou tratí všemi brankami. dy — hodně sněhu nám všem a nechť dnech s bolestí v srdci vzpomínali prv-
Každou branku musí projet uvnitř odznak Lyžař CSR je manifestačním ního v ť̂0gí tragické smrti jejich ka-
brankových tyčí, protíná tedy oběma pokračovatelem populární Spartakiád- maráda vzácného člověka ing Jaro-
nohama myšlenou spojnici mezi ty- ní vločky 75. J. ČEHOVSKÁ s]ava Báncíře předsedy VSL KV ČSTV
______________________________________________________________________________________________________________ Východočeského kraje. Ing. Jaroslav

Bancíř tragicky zahynul 6. prosince 
1974 po zranění při automobilové ne-

*  v  r  ■ i  , . r  hodě na cestě na plenární zasedání

24.  ročník  I n t e r s D o r t t u r n e  vslčoVčSTVvb™.Mm m • i v  v II I v v u i  I IV g nesmírnou aktivitou se podílel na
práci lyžařského oddílu a výboru

Přehlídkou nejlepších skokanů světové špičky před ZOH 1976 v Innsbrucku Spartaku Vrchlabí, jakož i veškeré
bude již 24. ročník Intersportturné, kterého se zúčastní také čs. reprezentanti. činnosti lyžařů Východočeského kra-
Zahajovací závod se uskuteční v úterý 30. prosince v Oberstdorfu (NSRJ. Ně- je. Jako člen výboru, rozhodčí a
mecko-rakouské turné již tradičně pokračuje na Nový rok v Garmisch-Parten- schopný organizační pracovník se zú-
kirchenu. V neděli 4. ledna 1976 se koná třetí závod na velkém olympijském častnil všech oddílových akcí. Sám
můstku v Innsbrucku na Bergiselu, na němž se v dalším měsíci bude bojovat vychovával novou generaci mladých
o olympijské medaile. Intersportturné bude zakončeno v úterý 6. ledna sjezdařů, kterým věnoval velkou část
v Bischofshofenu. svého volného času.

Posledního 23. ročníku se zúčastnilo 90 skokanů ze sedmnácti zemí a skon- Opustil řady lyžařů, ale jeho ne
čil velkým úspěchem Rakušanů, kteří obsadili prvá tři místa před čs. mistrem únavná práce a obětavost pro další
světa v letech na lyžích Karlem Kodejškou. Obj-evili se na něm v nových kom- rozvoj lyžařského sportu zůstávají
binézách i s několika dalšími novinkami ve výzbroji, odborníci očekávají zda vzorem pro činnost ostatních funkcio-
tomu bude i v novém ročníku před blížícími se ZOH. Intersportturné pomáhá nářů nejen v oddíle, ale celém Výcho-
k rozvoji skokanského sportu v Rakousku a NSR, což se projevilo letos dvoj- dočeském kraji. Nikdy na něho neza-
násobnou účastí při mistrovství mládeže ve srovnání s minulými ročníky. pomenou! -jf-

13



Dvacet let Ju n io r k r i t é r i u m  p o šesié
So k o la  Se n o h r ab y

'  V polovině ledna příštího roku se ve Spindlerově Mlýně uskuteční už 6. roč-
V závěru letošního roku oslavil dva- nik mezinárodního závodu Juniorkritérium. Historie juniorského kritéria

cet let trvání vzorný lyžařský oddíl v ČSSR je sice dosud mladá, ale tradice tohoto každoročního setkání mladých
.11. stupně Sokol Senohi aby. Histoiie sjezdařů a sjezdařek z řady evropských zemí se upevňuje. Roste význam to-
senohrabskeho lyžovaní zacina jiz za . . \ J  ̂ , .
prvé republiky to se zde ale sportov- hoto jediného mezinárodního závodu mládeže ve sjezdových disciplinách
ně vyžívaly pražské lyžařské kluby. v ČSSR pro další rozvoj tohoto krásného sportu, zvláště v zemích socialistic-
Místní lyžařský oddíl vznikl až v ro- kého tábora,
ce 1955 z popudu ing. Syrovatského,
který je stále iniciátorem lyžařského Myšlenka pořádat u nás v Krkono- ostatních závodů byl postižen nepříz
ně111 v této obci. ších každoročně na sjezdových tratích nivými sněhovými podmínkami. Jely

Oddíl sdružuje v současné době 47 Špindlerova Mlýna Evropské junior- se dva slalomy za účasti 50 juniorů a
členu, z nichž devět má kvalifikaci ské kritérium pro mladé reprezentan- 43 juniorek z devíti zemí. V prvním
trenéra, tři cvičitele a 11 lyžařského ty evropských zemí ve věku od 14 do slalomu zvítězili B. Gensbichler (Ra-
rozhodčího. Oddíl ^má ve vlastnictví let byla poprvé realizována z pově- kouskoj a D. Kuzmanová (ČSSR], ve
jediný lyžařský můstek ve střelních fení Mezinárodní lyžařské federace druhém K. Heidegger (Rakousko) a
Cechách. V uplynulé sezóně startovali FIS již v roce 1970, tedy o dva roky S. Kuzmanová (ČSSR). V roce 1974 se
senohrabští závodníci v 24 závodech dříve než bylo uspořádáno první mis- Juniorkritérium nekonalo, neboť ČSSR
a obsadili čtyři prvá, 4 druhá a 5 tře- trovství Evropy juniorů ve sjezdových byla pověřena uspořádat v tomto ro-
tích míst. Celkem získali 16 výkon- disciplínách v italském zimním stře- ce mistrovství Evropy juniorů. Pátý
nostních tříd. disku Madonna di Campiglio. ročník se uskutečnil 18.—21. ledna

Chvályhodná je i činnost Senohrab- .  1975 a přijeli k němu reprezentanti
ských jako pořadatelů soutěží. Z „vel- Prvm ročník se konal 2d 28. led- sedmi zemí v kombinaci sialomu a
kých“ si připomeňme již tradiční pod- na \970 za ucastl repiezentantu Ai- obřího slalomu si odvezli prvenství
zimní běh lyžařů, jehož loňský XVIII. gentiny, Bulharska, Jugoslávie Pol- w_ P1Ďssnig (Rakousko) a J. Šoltý-
ročník měl ná startu 179 závodníků, s^ai Rakouska, Rumunska a CSSR. sova (ČSSR)
nebo lyžařskou Senohrabskou patnáct-  ̂ kombinaci slalomu a obřího slalo-
ku Ta se jela letos potřinácté a přes mu P̂ 1 účasti 47 juniorů a 33 junio- Šestým ročníkem vstupuje Junior- 
nepříznivé sněhové podmínky měla na rek zvítězili M. Sochor (ČSSR) a I. kritérium do nové etapy své historie,
startu 90 závodníků Kromě těchto Neubauerová (Rakousko). Druhý roč- Záštitu nad tímto mezinárodním zá-
akcí uspořádali senohrabští lyžaři i nik 3.—6. února 1971 měl na progra- vodem převzal Československý olym-
Běh Mladé fronty, soutěž o Sparta- mu sjezd a slalom. V kombinaci při pijský výbor a věnoval pro něj hod-
kiádní vločky a řadu menších akcí. účasti závodníků a závodnic sedmi ze- notné ceny. Juniorkritérium získalo

Za svoji dobrou práci byl oddíl vy- mí si odnesli prvenství L. Gleinscher značnou oblibu u všech národních ly-
znamenán titulem vzorný oddíl III. (Rakousko) a M. Šebestová (CSSR). žařských svazů. Přátelské přijetí, ka-
stupně a nyní soutěží druhým rokem Třetího ročníku v prvním únorovém marádské prostředí, dobrá organiza-
0 II stupeň týdnu 1972 se zúčastnili mladí sjezd- ce, vysoká sportovní hodnota a krás-

Ing. V. SETNIČKA daři a sjezdařky Anstrálie, Bulharska, né ceny jsou pro tento závod nejlep-
Jugoslávie, Maďarska, NDR, Polska, ším doporučením. Těšíme se na pří-
Rakouska, Rumunska, SSSR a CSSR. chod všech nových účastníků tohoto

„  „  ,  „  „  0 Hlavní ceny v kombinaci (slalom a závodu — závodníků, jejich vedou-
7 E R P  P E 1/ Q S E j n f i P I I  s'a ôm  ̂ získali tentokrát čs. re- cích a trenérů, právě tak jako těch,
¿ . L D I x I U l IV O  J  L  L  L í n  l\ U  prezentanti I. Sochor a A. Droppová. kteří se k nám vrátí již jako dobří

Čtvrtý ročník 29.—31. ledna 1973, kte- přátelé z minulých ročníků.
Před zahájením nového ročníku Světo- rý navazoval na juniorké m istrovství  

vého poháru ve sjezdových disciplínách Evropy v Ruhpoldingu, jako většina ANTONÍN HUSÁK, ředitel závodu
vydala Mezinárodní lyžařská federace 
FIS žebříček nejlepších závodníků a zá
vodnic, který je důležitý pro rozdělení
do skupin. V ženách je Rakušanka Mose- n  .  '  A l * l l

Pestrá činnost lyzaru Jiskry Nejdek
místech ve sjezdu a obřím slalomu, ve
slalomu je první Švýcarka Morerodová. \J roce 1969 byl v Jiskře Nejdek za- čtyři roky zde odpracovali  č lenové
Z mužů vede žebříček ve sjezdu Rakušan ložen lyžařský oddíl hlavně zásluhou odd ílu více než 4000 brigád nických
Klammer, ve slalomu a obřím slalomu . ,  ,  „  x . . .  , . .. . . hodi n.
Ital Gros. Pro čs. lyžování je potěšitel- ieneia Jana e i i a, erý je s a e y  budoucnu chce oddíl ještě adap-
né, že v obřím slalomu je Sochor na dva- hlavním aktérem pestré činnosti. Ly- tovat blízkou ve lkou stodolu a provést
náctém místě. žaři Jiskry Nej lek jsou nositeli čest- osvětlení tréninkové běžecké dráhy

ženy - sjezd: 1. Moserová-Prollová ného titulu vzorný oddíl III. stupně a v prostoru O ld řichova Význ am n é ne ú

(Rak.) 0,00 2. Nadigova 0,°0, 3 Zurbng- uchazeči o titul H . stupně. Maji 67 ^  učňovské sí ředisko , větší pod-

ûcaT i ° ’00, 4' , ! c i S,°T,Vaa členů- z nichž je 36 z řad mládeže- póru očekává oddíl při dalších akcích
1 ’ ’ ' 1 611116161 ova J '' ’ ■ Mahou se pochlubit řadou obětavých od MěstNV v Nejdku. Současná uby-
— Slalom: 1. Morerodová (Svyc.) 0,00, 2. ť J  1
Wenzelová (Lichtenšt.) 0,00, 3. Mitter- funkcionářských rodin jako jsou J ° va0cí  k a Pa c l t a . lyžařské chalu py je

ma.erova i , 91, 4 Zechmelsterova (NSR) Freyovi, Pánkovi, Bernaskovi, Slizovi nQ k aždoroči ích vánočních tréJnin.
2,68, o. Moserova-Prollova 5,86. -  Obn a Koubkovi. kových soustředěních
slalom: 1. Moserová-Prollová 0,00, 2. Mo- 2;y . i  sire.u n , . ,
rerndnvá i 33 3 Kasererová íRak l 2 22 Zvýšenou peci venuje oddíl výchove
reroaova i,dd, ó Kasererova IKaK.j z,zz, přgd rok získal oddíl cha. miadeže. Mladší žákyně M. Petrlíková
4. Serratova (Fr.j 3,78, 5. Kreinerova , ./  , . . , . . . .
(Kanada l 4 5i) upu na v ysoke Jeil1 a s pravidelným zvítězila 18. října v Karlových Varech

příspěvkem OV ČS T V  v Kar lo vých Va- v krajském  přeboru lyžařů v přespol-
Muži - sjezd: 1. Klammer (Rak.) 0,00, 2. rech z ní zřídili pěkné středisko pro ním běhu. V 3. ročníku přespolního

Berthod 1,69, 3. Collombin (oba Švýc.) oddíl. Ze seníku byla upravena velká běhu V Ř S R  v N ejdku  získali  místní ly-
2,00, 4. Grlssmann (Rak.) 2,04, 5. Věsti místnost, ze stájí sociální zařízení žaři po sedmi prvních a d ruhých míst
(Švýc.) 2,63. — Slalom: 1. Gros (It.) 0,00, s umývárnami, sprch ovacím  koutem a při účasti 95 startu jících z pěti TJ.
2. stenmark (Švéd.) 0,00, 3. G. Thoni lyžárnou, jídelna byla zvětšena o část Perspektivně do roku 1980 by chtěl
0,00, 4. Řadiči 0,77, 5. de Chiesa (všichni chodby ,  chalu pa dostala novou stře- oddíl uspořádat mistrovství CSSR v bě-
It.) 2,44. — Obří slalom: 1. Gros 0,00, 2. chu, jakož i novou ele ktroinstalaci a hu na lyžích na 50 km a získat pro
Stenmark 0,00, 3. Haker (Nor.) 0,10, 4. rozvod vody, v současné době se při- práci s m ládeží další rodiče žáků a
Hemmi (Švýc.) 2,87, 5. R. Thoni (It.) 3,09. stavuje velká dřevěná veranda. Za žákyň. K. UZEL

14



LOMNICE NAD POPELKOU 
?  SKOKANSKÝM STŘEDISKEM

jS t íř  lupráci s místními podniky Technolen a Meliorace během
^  ijL  ̂ necelého půlroku oba skokanské můstky lyžařského areá-

*j ^,ec^ svýi  ̂ bratrem Jindřichem a z dorostenců byl první

"j| jj .J  lix (všichni ASVS Liberec) 211,3 (58 + 60,5), 5. Babiš 210,7
I  J  (59 + 60), 6. Kodejška (oba ASVS Banská Bystrica) 210,0

ililllil nocj1 (MEZ Frenštát) 186,4 (55 + 55,5) a Jirásko (Dukla Libe-
Nejuspěšnější skokani zahajovacího závodu na hmotě rfcC) 186,4 (56 + 57), 5. Vala (MEZ Frenštát) 175,9 (55,5 +
o Cenu Lomnice nad Popelkou. Zleva Jindřich Balcar, Ja- 52,5).

roslav Balcar a Karel Vagenknecht Můstek má normový bod 55 m, startovalo 80 závodníků.
-jt-

* ■. '

ji i * v « . ‘Sk.. ** * '■«J§$ ® -t  •&* ** t  * ^ * *
. *%* * MÍ ' « % & . ¥ í T - r  ? '• ■ * * ♦  %♦*>’< . ’ . „? -w*‘ "

ř  %  *1 | w  v «  -tr- , r ; - ■ • * * - *
% ^  » ** *  '% *** ..**  -** m * i  -  *  ..*:r

Pohled na malý a střední můstek skokanského areálu v Lomnici nad Popelkou, pokryté umělou hmotou

15



Termínová listina lyžařských závodů
Píinášíme termínovou listinu vr- závod o postup na mistrovství ČSSR. 19.—22. 2.: Mistrovství ČSSR a pře- 

cholných lyžařských soutěží v roce Pořadatel Sokol Nové Město na Mo- bory juniorů ČSSR v běhu na lyžích v
1976. ravě. Novém Městě na Moravě, pořadatel

„„ nn .f . řsoon j  - Sokol Nové Město na Moravě.22.-23. 1.: Mistrovství CSSR druz-
L E D E N  stev ve skoku na lyžích, pátý a šestý 28-—22. 2-: Přebor ČSSR dorostu ve

a r 1 01 ~ a, „  - Cl celostátní kvalifikační závod na Štrb- skoku a v závodě sdruženém v Liber-
4. 5. 1.: 21. rocruk Velke ceny bio- ké Plese, pořadatel TJ Vysoké ci a na Bedřichově, pořadatel SVSM

venska (Evropsky pohár), závod zen Ta ť Dukla Liberec
ve slalomu na Hrebienku a v obřím c _ Přebor ČSSR dorostu v běhu na ly-
slalomu na Skalnatém Plese, pořádá- 24.-25. 1.: Mistrovství CSSR ve sko- žjcb v Jilemnici pořadatel Ski Jilem- 
tel TJ Vysoké Tatry. ku na lyžích na Štrbském Plese, pořa- nice

9.—13. 1.: Mezinárodní turné ve sko- datel TJ Vysoké Tatry. Mistrovství ČSSR družstev a první
ku na lyžích Bohemia, pořadatel org. 30.—31. 1.: Československý pohár celostátní kvalifikační závod ve sjez-
výbor turné Bohemia. Jednotlivé zá- družstev a první celostátní kvalifikač- dových disciplínách na Martinských
vody: 10. ledna v Liberci, 11. ledna v ní závod dorostu v závodě sdruženém holích, pořadatel Strojírny Martin.
Plavech, 13. ledna ve Špindlerově v Tatranské Lomnici, pořadatel TJ Vy- Československý pohár družstev a
Mlýně. soké Tatry. druhý celostátní kvalifikační závod v

„ „  , závodě sdruženém v Liberci a na Bed-
12 -1 4 . 1.: VI. ročník Juniorkrite- 31. 1 .-1 . 2.: Celostátní kvalifikační řichově, pořadatel SVSM Dukla Li- 

ria ve Špindlerově Mlýně, mezinárodní závod dorostu v běhu na lyžích v Jab- berec
závod juniorů a juniorek ve slalomu lonci nad Nisou, pořadatel Naveta ’ _
a obřím slalomu, pořadatel VSL MV Jablonec. 24. 28- 2.: Mistrovství CSSR ve
ČSTV Praha. _ sjezdových disciplínách a celostátní

Celostátní kvalifikační závod doros- kvalifikační závod ve sjezdu v Harra-
17. —21. 1.: Celostátní klasifikační tu ve skoku na lyžích v Tatranské chově a v Rokytnici nad Jizerou po-

závod dorostu ve slalomu a obřím Lomnici, pořadatel 1J Vysoké Tatry. řadatel LIAZ Jablonec.
slalomu v Poráčské dolině, pořadatel nj „ w. , _ _
Lokomotiva Baně Spišská Nová Ves. M O  R - 2‘,-' Mistrovství CSSR v běhu mu-

iv k j  rv zu na 50 km a v běhu žen na 20 km
l 7--1 8 - 1"_ Mistrovství CSSR a pře- _ 1t- o . Přphni, vp v Novém Městě na Moravě, pořadatel

bor juniorů ČSSR v závodě sdruženém ' , ' 'řiisrinlínách na Šumavě Sokol Nové Město na Moravě.
v Tanvaldě-Plavech, pořadatel Seba sjezdových disciglinach na Šumavě, ou „ . „
rp aj , pořadatel Sokol Spicak. 27.—29. 2.: Mistrovství Evropy ju-

Zimní mirové slavnosti, mezlnárod- 13.-15. 2.: Přebor CSSR žactva v zá- “ i
ní závod sdružený v Tanvaldě-Pla- vodě sdruženém v Selcích, pořadatel . - f .. MFI ’ ^
věch, pořadatel Seba Tanvald. Stavomontáže Selce.  ̂ Přebor ČSSR žactva v běhu na ly-

18. —25. 1.: Skiinterkritérium, mezi- 14.—15. 2.: Přebor CSSR žactva ve žích na Štrbě, pořadatel Družstevník
národní závod žactva ve slalomu, v skoku na lyžích v Selcích, pořadatel Štrba.
obřím slalomu a dvojkombinaci ve Stavomontáže Selce.
v rátné a v Říčkách pořadatel orga- československý pohár družstev a B Ř E Z E N
nizacni vyboi Skiinteikntena. první celostátní kvalifikační závod R « , . , , . .

V' Mezinárodní běžecké v závodě sdruženém na štrbském Pie- družstev a ‘t ř e t í ^ s M t n f  kvalifikač-
turne v Novem Meste na Moravě a ve se, pořadatel RH Vysoké Tatry. ní závod dorostenců v závodě sdrLlže-
Shaci, pořadatele Sokol Nove Město 17. - 19. 2.: Mistrovství ČSSR druž- ném v Harrachově, pořadatel Jiskra 
na Moravě a OV ČSTV Zvolen. stev první celostátní kvalifikační zá- Harrachov.

21- t2t2' V  Misíroveívl ČSSR druž- vod ve sjezdových disciplínách (mu- g _ 1Q 3 ; Velká cena Demdnov.
stev a II. celostátní kvalifikační závod zi 1 zeny dva obři slalomy] ve Vratné, sR _  Evr ký há zfi.
v běhu, současné druhy kvalifikační pořadatel Slavia VSD Zilma. vod miJižfl yy0 slalomuPa yQb?ím s’lalo.

 ̂ mu v Jasné, pořadatel TJ Jasná.

12.—16. 3.: Přebor ČSSR dorostu ve 
sjezdových disciplínách v Rokytnici 

 ̂ nad Jizerou, pořadatel Spartak Rokyt-

: . ■>..
V Jablonci nad Nisou byla již 1. července zahájena činnost střediska vrcho- stev a druhý celostátní kvalifikační 
lového sportu mládeže. Při výborných podmínkách i pro sjezdové disciplíny se závod ve sjezdových disciplínách ve 
vše rozjelo na plné obrátky. Na obrázku mladí sjezdaři a sjezdařky s trenérem Vysokých Tatrách, pořadatel Slávia

Zdeňkem Králem VŠT Košice a Pokrok Krompachy.



R o č n í k  61

V e d o u c í  r e d a k t o r  J A R O S L A V  T R O U S I L

O B S A H

Číslo Str. Číslo Str.

Politickovýchovné články a úvodníky PhDr. F. Chovanec: Didaktické poznámky
k lyžařskému výcviku začátečníků 1 9

K. Smola: Do roku 30. výročí osvobození „  „  , , , ,  ~
Československa Sovětskou armadou 1 1 lyží pro  ̂ 12

J. Trousil: Společné plénum lyžařů v Brně 1 2 K Hudeček: Letní výcvikový tábor

Lyžaři zahajují spartakiádní soutěže 1 3 vimperské ZDS 1 15

Dr. V. Kovařík, CSc.: Další krok ke sjedno- J* Kutheil. Práce trenéra před běžeckým
cení výuky lyžování v ČSR 1 3 závodem 2 9

Ing. L. Harvan, CSc.: Víťazný február v ději-  ̂ Maršík.^Co nového v lyžařské odborné
nách československého Indu 2 1 literatuře? 2 12

J. Pilař: Lyžaři plní významné úkoly ČSTV 3 1  ̂ Maršík. Universální funkční lyžování
— orientované na zaky 3 9

J. Hoch: K osvobození vlasti Sovětskou , „  TT , ,
a r m á d o u  4 1 Ing. v - Hubička: Skončil X. kongres

INTERSKi 4 2
J. Pilař a J. Hoch: 30 let čs. lyžování 5 1 _  _ , , ,Dr. O. Kulhánek: Sjezdová kombinace
J. Trousil: Závazek skokanů k 30. výročí a její vyhodnocování 4 3

osvobození 5 15 „  . . . . . . .  , „„ . ,V. Pubal: Mazaní běžeckých lyži a jeho
Volba prezidenta republiky 6 1 prověrka před závodem 4 7

K. Eidlpes: Spartakiádna vločka bola Ing. P. Raclavský: Taktická příprava
dobrou investíciou 6 13 sjezdaře před závody 4 8

J. Trousil: Úspěch spartakiádních soutěží 6 16 PhDr. F. Chovanec: X. INTERSKI
a běh na lyžích 4 9

J. Trousil: Po ČSS 1975 za další masový
rozvoj TV 7 1 I. Houdek: Kvalita — problém masového

Z. Remsa: Sezóna 1974-75 přípravou rozvoje !yžování 4 H
na ZOH 1976 8 1 p Sauer: Školení cvičitelů I. třídy 4 16

). Trousil: Celý svět se připravuje na ZOH 9 1 phDp. s . Gájer: Zjazdové ukážky
Ing. L. Harvan, CSc.: Ďalšie úlohy v politicko- na INTERSKI 1975 5 7

výcliovnej práci 10 1
J. Janda: Faktory ovlivňující rychlost

J. Trousil: Zlepšení výchovné práce přímého sjezdu 5 9
u skokanů 10 11

1 Trousil- ZOH 1976 se blíží 11 1 Ing' 1 Srubař: Technologie výroby a para-j. irousn. ¿ u h  u/b se onzi l l  i  metry můstkové krytiny DUROFOL P 5 10
J. Trousil: V přípravě na ZOH 12 1

Dr. O. Kulhánek: Jak dál se závodem
ve sjezdu 6 4

M etodické m ateriály PhDr. F. Chovanec: K didaktice běhu
na lyžích 6 7

PhDr. F. Vaverka: Jak se odráží
H. G. Aschenbach 1 7 P. Mikeska: Start při skoku na lyžích 6 9

V  "V r



Dr. J. Soukup: Z X. kongresu INTERSKI 7 7 J. Lukeš: K tréninku mladých sdruženářů 12 7

PhDr. J. Potměšil: Kontrola tělesné Dr. V. Daněk: K určování intenzity
připravenosti běžců na lyžích 7 8 tréninku lyžařů běžců 12 8

J. Bartoš: Sportovní forma 7 10 Ing. P. Borský: Lyžařská výuka
neorganizované veřejnosti 12 10

Ing. J. Jelemenský: Technické otázky
umělých lyžiarskych svahov 7 12

Ing. P. Borský: Druhý rok veřejné Lékařské Články
lyžařské školy 7 13

Dr. K. Daněk, CSc., a kol.: Druhý den
V. Přibyl: Výcvik lyžařských cvičitelů 7 16 po příjezdu nejlepší hodnoty 3 10

J. Honců: Na běžkách stále rychleji 8 6 MUDr. V. Graus: Poškodenie kolenného
zhybu pri lyžovaní 4 12

Dr. J. Soukup: X. kongres INTERSKI
očima cvičitelů lyžování 8 7 MUDr. H. Lukáčová: Lekár radí pretekárom 9 12

G. Koubek: Formy různé — cíl stejný 8 8 MUDr. Z. Eliáš: Úloha INTERSKI
v zábraně lyžařských úrazů 10 12

]. Nedomlel: Význam různorodosti zatěžo
vání v tréninku vytrvalosti 8 9 Dr. K. Daněk, CSc., a kol.: Longitudinální

vývoj zdatnosti lyžařů-běžců 11 11
D. Kříž: Některé odlišnosti v technice jízdy

na lyžích na umělé hmotě a sněhu 8 10 Dr. P. Vik: Hygiena spánku a sportovní
výkon 11 13

T. Broda: Charakterisiika sjezdových
disciplín 8 11

J. Maršík: Tréninková střediska mládeže Zpravodajství
v lvžování zahajují 8 13

J. Kubát: 80 let bílou stopou 1 4
G. Joubert: Osobní kvality úspěšného

sjezdaře 9 2 K. Eidlpes: Nevadí, ide sa ďalej 1 6

PhDr. Chovanec: K současné pedagogické I- Čehovská: Dobrá práce východo-
problematice lyžařského výcviku 9 7 českých lyžařů 1 6

PhDr. J. Potměšil: Hodnocení všeobecné R- Ž.: Lyžařský vlek Ruprechtov 1 11
tělesné připravenosti běžců na lyžích 9 8 A_ Brlatka: skýcovskí lyžiari v přípravě 1 11

T. Broda: Využití věkových zvláštností K R.; Ozbrojené složky na kolečkových
mládeže a a lyžích 1 14

Dr. J. Soukup: Základní škola - sjednocení, j. čaněk: Slovanka na Božím Dam
pluralismus nebo vicekolejnost? 9 10 pškným střediskem 1 14

ing. P. Borský: Krátké lyže si razí cestu 9 11 čtyřicet let Horské služby i  obálka

J. Vedral: Léto čs. sjezdařů a co říká j. Trousil: Rakušané zazářili
odpovědny trener 10 3 v Z3. Intersportturné 2 2

Dr. O. Kulhánek: Nová pravidla lyžařských K ; Malá Jizerka 2 3
závodů 10 4

_ . , . Rakušané vedou ve Světovém poháru 2 4
T. Broda: K otázkám výběru talentu

pro sjezdové disciplíny 10 7 Moserová-Prollová v čele Světového
poháru 2 6

PhDr. F. Chovanec: Taktika v technice
běhu 10 8 Evropský pohár sjezdařů v plném tempu 2 6

V. Štekr: Efektivnost lyžařského výcviku O. Janoušek: Lyžaři v Armádním středisku
na kursech Univerzity Palackého 10 10 vrcholového sportu Dukla Liberec 2 9

Dr. V. Hellebrandt: Lyžovanie na umelej Mistrovství ČSSR družstev zahájeno 2 15
hmole v tréningu přípravného obdobia
zjazdára 10 11 -bri-: Lyžiari pýchou školy 2 16

K. Eidlpes: Zamerané na ZOH v Innsbrucku 10 12 -mš-: Výcvikový tábor žactva 2 16

K. Hudeček: Problematika náboru žáků I Trousil: Skokanské turné přátelství
do sportovních tříd ve Vimperku 10 14 trojnásobným uspechem NDR 3

,  „  , , T w „„  ̂ , Vavříny pro pět tisíc 3 5P. Bartovský a J. Marsik: Čerpáme ze
zahraniční literatury 11 7 J. Trousil: Mistrovství ČSSR v lyžování

zahájilo spartakiádní soutěže 3 6
L. Fabián: Některé zákonitosti výkon

nostního růstu mládeže 11 8 j. Trousil: Předolympijské závody úspěchem
Seveřanů a rakouských skokanů 3 8

}. Kutheil: úroveň tělesné připravenosti
družstva sdruženářů se zaměřením Gustavo Thoni v čele Světového poháru
na výkonnost ve skoku 11 9 před jeho závěrem 3 11

PhDr. J. Novosad: Vývoj výzbroje a výstroje Annemarie Moserová popáté vyhraje
skokanů 11 16 Světový pohár 3 12

P. Bartovský a J. Maršík: Čerpáme A. Husák: 5. ročník JUNIORKRITÉRIA
ze zahraniční literatury 12 7 ve Špindlerově Mlýně 3 12

Číslo Str. Číslo Str.



E. Spartakiádně vločky na Certove 3 16 J. Trousil: Světový rekord a vítězství
Švýcara Steinera 11 4

Sjezd se reprezentantům nevydařil 4 4
r. _ J- Trousil. Polák Bobak vítězem
K. Eidlpes: XX. Velká cena Slovenska 4 5 Poháru Národní fronty 12 10

Z. Paulů: Po juniorském ME v Lietu 4 12 -tr- Beskydská liga mládeže již popáté 12 12

A. Husák: 36. ročník VC Demanovských 24. ročník Intersportturné 12 13
jeskyň 4 13

Zasedání prezídia Interski 12 13
J. Trousil: Zlařile dorostenecké

přebory ČSSR 4 14 A. Husák: Juniorkritérium pošesté 12 14

F. Táborský: I ti nejmladší závodili 4 15 Ing. V. Setnička: Dvacet let Sokola
Senohraby 12 14

Rekordní Vasův běh 4 16
Zebřiček sjezdařů 12 14

J. Trousil: Kodejška dolétl pro zlatou
medaili 5 3 K. Uzel: Pestrá činnost lyžařů

Jiskry Nejdek 12 14
Ing. L. Fuško: Tisíc bežcov na Bielej

stope SNP 5 6 -jt- Lomnice nad Popelkou
skokanským střediskem 12 15

B. Komeštík: Finále PO SSM v lyžování 5 13

J. Čehovská: Čs. spartakiáda — podíl p „
českých lyžařů 5 13 Kuzne

Mistrovství družstev ve skoku 5 15
Dr. O. Kulhánek: Nové pravidlo 26 MOV 1 5

A. B.: Spartakiádny přetek 5 16
J. Novotný: Vzpomínka na Rudlu Krňoula 1 9

F. B.: 170 spartakiádních vloček
ve Sklostroji 5 16 F. Hurník: Portáš - Mekka gottwaldov-

ských lyžařů 1 13
Žebříček čs. skokanů 5 16

Nejvýznamnější čs. lyžařské závody
Mladý sdruženář 5 16 v únoru 1975 1 16

J. Trousil: Jubilejní X. Tatranský pohár - J. Weisshautel: Materiálové vybavení
úspěch zahraničních účastníků 6 2 čs. běžeckých družstev 2 6

Ing. P. Borský: Rakouský trumf uplynulé Mladý sdruženář roku 1975 2 7
sezóny: Franz Klammer 6 3

Dr. K. Daněk, CSc.: Lyžování před naším
J. Jirsa: Stříbrná medaile B. Zemana na ME 6 5 letopočtem 2 10

F. Táborský: Jubilejní X. ročník Dr. O. Kulhánek: Pravidlový kongres
běžecké ligy 6 6 FIS 1975 2 11

A. Husák: Úspěšné „Ski-Interkritérium“ M. Bělonožník: Zajímavosti ze skokanského
v Říčkách a ve Vrátné 6 11 sportu 2 13

V. Albrecht: Studenec úspěšným pořadatelem PhMr. Z. Tamele: Poskytování náhrad
přeborů žactva 6 15 rozhodčím lyžování 2 14

Engadinský maratón 6 15 -jk-: MEJ 1976 v Liberci 2 15

Jarní závod skokanů 6 16 -buř-: Lyžařská výzbroj v popředí zájmu 3 4

Dr. O. Kulhánek: Nevydařené finále L. Rygl: Nové juniorské reprezentační
Světového poháru 7 2 družstvo sdruženářů 3 14

Novináři na běžkách 7 3 -k-: Nejúspěšnější čs. sdruženář F. Zeman 3 15

J. Vedral: Jarní turné sjezdařů 7 3 -mš-: Slavnost skoro symbolická 3 15

J. Trousil: Kodejška králem bílé stopy 7 4 -k-: Lyžaři Seby Tanvald se činí 3 15

-sed-: Frenštátská večerní premiéra 7 5 -še-: Lidé s „deskami“ 3 16

L. Hrnčiar: Slovenskí běžci v Taliansku 7 15 -jk-: Nový vlek na Ještědu 3 16

K. Pawlica a D. Kuzmanová vítězi Dr. O. Kulhánek: In memoriam - J. Jelínek 5 12
„Goralského klobúku“ 7 15

Ing. M. Tulis: Novoměstští lyžaři
J. Trousil: Velká cena Frenštátu 8 6 v uplynulém roce 5 14

-čer-: Na kolečkových lyžích v Turnově 8 6 L. Berger: Úspěšní žiaci SVŠT 5 14

-jk-: Turné LVT 1975 8 6 Dr. K. Novák: Nový řád úrazové
zábrany ČSTV 6 10

O. Ježek: K letní soutěži mladých skokanů 9 16
A. Husák: Žebříček sdruženářů 6 12

Doc. J. Bogdálek: Rakousko před ZOH
ve sjezdových disciplínách 10 2 -jt-: Lyžování ve Vimperku sportem

číslo 1 6 14
J. Trousil: Rudi Tusch první na hmotě

v Bad Aussee 10 13 -pů-: Nejúspěšnější nováček 6 14

-ek-: Tréninkové středisko mládeže F. Táborský: Celostátní žebříčky
v Tanvaldě 10 16 v běhu na lyžích 7 6

Číslo Str. Číslo Str.



Čs. reprezentační družstva lyžařů 7 11 Z. Remsa: Úspěšný průběh
letního přípravného období 12 2

K. H.: Tréninkové středisko ve Vimperku 7 16
J. Honců: Na čem, v čem a s čím

Dr. O. Kulhánek: Nová kvalifikační se bude běhat na ZOH 12 2
pravidla FIS 8 4

Dr. O. Kulhánek: Statut Světového poháru
J. Třemi: Lyžařská škola mládeže ve sjezdových disciplínách 12 4

na Špičáku 8 14
-jt- Zpověď Bartošové a Favlů 12 5

-jk-: Nejmodernější skokanský areál 8 15
J. Kutheil: Několik zážitků

Dr. O. Kulhánek: Miloš Duffek 8 16 sdruženářů z Makarské 12 6

-es-: Ženy vládnu mužom 8 16 Plénum VSL ČÚV ČSTV 12 6

I. Zítek: Neuvěřitelné lyžařské sjezdy j. Maršík: Plán školení
Sylvaina Saudana 9 5 na L čtvrtletí 1976 12 11

Dr. O. Kulhánek: Lyžařské středisko Říčky 9 14 j. Čehovská: Pospartakiádní akce
českých lyžařů 12 13

Z činnosti sportovní třídy
v Novém Městě na Moravě 9 15 -jf- Vzpomínka na ing. J. Bancíře 12 13

J. Trousil: Světový pohár 1975—76 9 16

-bor-: Odvážní muži na létajících prknech 10 3 Z a h ra n ičí ,

Jizerská padesátka 10 13 -tr-: Příprava ZOH 1976 1 3

Nový sekretariát FIS 10 13 Ing. P. Borský: I lvi sjezdovek «
mají křehké kosti 2 8

-šle-: Z historie lyžařské knihovničky 10 14
Zajímavosti ze zahraničí 2 16

A. T.: 25 let národního podniku SPORT 10 15
Dr. O. Kulhánek: FIS zakročaje 3 4

Za Karlem Papežem 10 16
Zahraniční zajímavosti 3 8

Smrt JUDr. Ivana Marušiaka 10 16
Dr. O. Kulhánek: Nové hodnocení

K. Eidlpes: Výsledky Interkritéria zavazuji! 11 5 Světového poháru uspělo 5 11

J. K.: Liberec přivítá nejlepší juniory Kongres FIS 6 16
Evropy 11 12

Dagmar Kuzmanová vítězkou
J. Čehovská: Co po Spartakiádních Evropského poháru 7 5

vločkách? 11 13
Program ZOH 1976 7 16

K. Eidlpes: Zodpovědnost’ za výchovu
talentov 11 14 J. Mráz: Jubilejný kongres FIS

v San Francisku 8 .3
V. Šlechta: Jak se lyže dostaly

do střední Evropy 11 14 Ing. P. Borský: Vražedná vysokohorská
sezóna 11 3

Dr. O. Kulhánek: Noví ústřední lyžařští
rozhodčí 11 15 -tr-: Sovětští lyžaři se připravují 11 6

Poslední v přípravném období 12 obálka Kanadští lyžaři v Evropě 11 12

Dva oddíly společnými silami 12 obálka Také Američané na hmoiě 11 12

Číslo Str. Číslo Str.



jr
HPlItou i  f  A fl H %  Ě  Společnými silami a zvýšeným bri-

% Ě  tT  I 1 I I gádnickým úsilím lyžařské oddíly MEZ
J a #  Ětm S^ J i  I I  J I I g  Frenštát a T] Rožnov v podzimních

▼ #  m 9 I  i ™  I  měsících začaly s obnovou lyžařského
můstku na Pustevnách v nadmořské

^Jff^ „‘ ' . ’ k ný trénink v zimním období. Sníh na
hřebenech Beskyd bývá celou zimu až

I  ^ fl umělou hmotou ve Frenštátě a Rož-

t -4 j * '  "̂ f - ' v letošní zimě mají zatím na provizor-
" ním můstku s normovým bodem 35 m

j  i - W fíĚ K m ^ b ň X  válkou na můstku na Pustevnách ská
.. ' '̂ ^ kalí i vynikající^norš^tí skokani  ̂ bratři

* *  * ' ^  **'‘̂ ^ * a * ^  * *” “ ** doskočiště zarostly maliním a^řo vi-
<* námi a nikdo by nevěřil, že zde býval 

lyžařský můstek. Stovky brigádnic
kých hodin lyžařů MEZ Frenštát pod 
vedením ing. J. Sedláčka a TJ Rožnov 
vedených }. Solanským udělaly divý.

>i * % j*f * if~ hggjjmgsĚ *- 3  ♦ i  »-"* Jsou všechny předpoklady, že na prv
ním sněhu se zde již bude skákat.

Na prvním obrázku brigádnická par- 
g I  I   ̂ ta TJ Rožnov, na druhém pohled na

S ssíBSfe. **sŝ  1 êaagfe, J5 Í aasm, m * m rn*r^  ______ I  —. ™ ssb, m uPravované doskočiště, na třetím
i l  f l  i |P® f ¡1 \# l i l  i C i l  g * k  l i l  1 olympijský vítěz Jiří Raška, který ne
jsa# i  \z3& %s* i l  T l i l i  íJ  i I %ssm l i l i  chybí mezi brigádníky MEZ Frenštát.



Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y


